
rok 2017
Ročník XVI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

čísla



25 Kč • ROČNÍK XVI • ČÍSLO 1/2017

Rozhovor s generálním ředitelem HZS ČRRozhovor s generálním ředitelem HZS ČR
Volba fotoaparátu pro dokumentaci místa požáruVolba fotoaparátu pro dokumentaci místa požáru
Spolupráce HZS ČR a MoldavskaSpolupráce HZS ČR a Moldavska
Pražská bezpečnostní konferencePražská bezpečnostní konference



Setkání v Ostravě ke 20. 
výročí vzniku programu 
Hasík CZ
Preventivně výchovný program „Hasík CZ – Výchova dětí v oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva“ letos oslavil dvacet let svého trvání v ČR. 
Jeho autory jsou Bohdan a Štěpán Mikulkovi, příslušníci Hasičského zá-
chranného sboru Moravskoslezského kraje (HZS MSK), kteří dosud slou-
ží na stanici Bruntál. U zrodu stál také Jiří Horáček, bývalý ředitel HZS 
Olomouckého kraje, a psycholog Miroslav Piňos. Současně si připomíná-
me desáté výročí realizace programu Hasík CZ Hasičským záchranným sbo-
rem ČR.

Program Hasík CZ je aplikován především na základních 
školách a v rámci něho dětem přednáší neformálním způso-
bem a hravou formou mimo školní lavice (nejčastěji v kroužku 
na zemi či židlích) základní informace a poznatky z oblasti po-
žární ochrany a ochrany obyvatelstva vždy dvojice vyškolených 
instruktorů. Jejich příprava je akreditována Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR. Důležité při výuce je navození 
přátelské atmosféry se scénkami a obrázky i s tréninky s telefo-
nem kvůli volání na tísňové linky…

Výsledkem takových hodin bývá, že řada dětí, které prošly 
programem Hasík CZ, umí oznámit událost na tísňovou linku 
a umí pomoci sobě i svým blízkým, např. při požáru v domác-
nosti. A své poznatky rozšiřují v celé rodině.

První léta znamenala jeho zkušební ověřování na školách 
a tvorbu metodiky práce s dětmi. V roce 1998 vznikla pilotní pu-
blikace s názvem „Výchova dětí v oblasti požární ochrany“, která 
vyšla v knižnici České asociace hasičských důstojníků, obsahují-
cí návod, jak učinit první krok mezi školní lavice, v dalších letech 
následovaly další publikace. Po roce 1998 byl program postup-
ně šířen v celém bruntálském regionu a následně po celé ČR. Od 
roku 2000 je oficiálním realizátorem Citadela Bruntál, zapsaný 
spolek.

V říjnu 2002 se konal na stanici HZS MSK v Bruntálu první 
oficiální výcvik instruktorů programu Hasík CZ. Vedle příslušní-
ků HZS MSK z Územního odboru Bruntál (okresu) se jej zúčast-
nilo i osm příslušníků HZS Olomouckého kraje.

V roce 2006 se partnerem programu stal HZS MSK a začalo 
první systémové šíření programu v krajském měřítku. Postupně 
se (až do současnosti) k programu HZS MSK systémově připoji-
lo dalších devět krajů ČR.

Například v roce 2006 byl program rozšířen o tématiku 
„ochrany obyvatelstva“ (do té doby pouze „požární prevence“), 
v roce 2015 vznikly další materiály - vystřihovánky, pexesa, oma-
lovánky atd. - s využitím jednotné grafiky. Program reprezentuje 
zelený dráček Hasík s červenou přilbou a sekyrkou.

Ke konci listopadu 2016 bylo v rámci programu Hasík CZ 
osloveno 345 tisíc žáků druhých a šestých tříd základních škol 
v celé ČR, z toho 16,5 tisíce v Moravskoslezském kraji. Vyškole-
no bylo 1207 instruktorů, převážně z řad profesionálních a dob-
rovolných hasičů z 10 krajů ČR, vedle nich i pedagogů, studentů 
vysokých škol, příslušníků Policie ČR, strážníků obecní a měst-
ské policie a zaměstnanců ZZS.

Celkem 38 nejaktivnějších „hasíkovských“ instruktorů z ČR 
a dalších osobností, které se podíleli na vzniku a rozvoji progra-
mu Hasík CZ, bylo v Ostravě -Porubě v úterý 22. listopadu 2016 
oceněno diplomy a plaketami v aule Vysoké školy báňské -Tech-
nické univerzity Ostrava.

plk. Ing. Antonín KRŐMER, HZS Moravskoslezského kraje,

foto por. Bc. Otakar MACH, HZS Moravskoslezského kraje



Časopis 112 číslo 1/2017

Z OBSAHUZ OBSAHUW W W . H Z S C R . C Z 

3

Dosavadní zákony neposkytovaly právní podporu všem činnostem, 
které hasiči za posledních 15 let vykonávali  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Velké škody při požárech v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

POŽÁRNÍ OCHRANA
Ochrana kulturních památek před požáry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Speciální sprinklerová stabilní hasicí zařízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
Soutěž hasičů v poskytování první pomoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Volba vhodného fotoaparátu pro dokumentaci 
na místě požáru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Konference IZS v Karlových Varech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Rozvojová spolupráce HZS ČR s Moldavskem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
Nové směry v ochraně osob před nebezpečnými látkami . . . . . . . . . . . .20
Systém koordinace humanitární pomoci 
v Jihomoravském kraji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Konference Bezpečná společnost 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
Pražská bezpečnostní konference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Preventivně výchovná činnost v Praze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

INFORMACE
XXI. sněm České asociace hasičských důstojníků . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
Asociace velitelů HZS podniků slaví patnáctileté jubileum . . . . . . . . . .31
Národní cena kvality České republiky 
pro Institut ochrany obyvatelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

PŘÍLOHY
Kalendář hlavních sportovních soutěží na období leden až prosinec 2017
Veletrhy a výstavy pořádané v České republice a v zahraničí v roce 2017

Milé čtenářky, milí čtenáři,
vítám vás v novém roce s novým 
vydáním časopisu 112 a opět 
s další várkou odborných infor-
mací a zajímavých článků.

O uplynulých pěti letech, do-
sažených úspěších a cílech do 
dalšího funkčního období jsme 
si povídali s genmjr. Ing. Draho-
slavem Rybou, generálním ředi-
telem Hasičského záchranného 
sboru České republiky. Nejen 
o úspěchu Institutu ochrany oby-
vatelstva Lázně Bohdaneč, kte-
rý se stal vítězem Národní ceny 
kvality České republiky, ale také 
o významných jubileích fungová-

ní preventivně výchovného programu „Hasík CZ“ a Asociace 
velitelů HZS podniků informujeme na následujících stranách. 
Tyto články pak doplňuje neméně významné setkání členů 
České asociace hasičských důstojníků, které proběhlo v závě-
ru loňského roku ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR 
v Brně.

S důležitostí ochrany památkových objektů před požáry 
a jejími účinky se seznámili účastníci semináře v Záchranném 
útvaru HZS ČR v Hlučíně. O tom, že požadavky na fotoapará-

ty používané při dokumentaci pro účely zjišťování příčin vzni-
ku požárů se zvyšují, a o tom, jak zvolit vhodný fotoaparát 
pro dokumentaci místa požáru informujeme v oblasti požár-
ní ochrany.

Oblast integrovaného záchranného systému vás pak zave-
de do Karlových Varů, kde se konala odborná konference IZS 
zaměřená na technologie v integrovaném záchranném systé-
mu. Dále jsme pak pozornost zaměřili na rozvojovou spoluprá-
ci HZS ČR s Moldavskem.

V ochraně obyvatelstva a krizovém řízení přinášíme poznat-
ky a praktické zkušenosti ze systémového řešení problemati-
ky humanitární pomoci v Jihomoravském kraji. Pokračujeme 
poznatky v ochraně osob před nebezpečnými látkami z kon-
ference Hazmat Protect 2016. A dále informujeme o průběhu 
konference Bezpečná společnost 2016 a Pražské bezpečnost-
ní konferenci.

Závěrem ještě přinášíme informace a výsledky z konání 
prvního ročníku soutěže hasičů v poskytování první pomoci, 
který úspěšně proběhl v prostorách Školního a výcvikového 
zařízení HZS ČR v Brně. Vítězům gratulujeme.

Přeji vám příjemné čtení a těším se na vaše náměty na dal-
ší články.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ,

 šéfredaktorka

strana 4

strana 14

strana 18

strana 26



Časopis 112 číslo 1/2017

ROZHOVOR

4

Dosavadní zákony neposkytovaly 
právní podporu všem činnostem, které 
hasiči za posledních 15 let vykonávali
Pane generále, máte za sebou první funkční období a není 
tajemstvím, že tuto pozici budete zastávat i nadále, pokud 
byste měl jen ve stručnosti zhodnotit těch uplynulých pět let, 
jaké byly?

Určitě byly hodně těžké. Nastupoval jsem do funkce ve 
chvíli, kdy rozpočet HZS ČR byl zkrácen o celou třetinu opro-
ti roku 2010. Stáli jsme před rozhodováním, jaké škrty bude-
me muset provést, byl jsem tlačen i do rušení našich zařízení 
nebo dokonce i stanic. Můj první rok ve funkci se tak stal do-
slova bojem o přežití sboru tak, jak byl vnímán doposud, tedy 
jako stabilní sbor a hlavně jistota pro občany. Věděl jsem, že 
pokud budu muset sáhnout k razantním škrtům, nebude už 
sbor moci poskytovat občanům takový rozsah služeb, na kte-
ré byli zvyklí.

Během mého prvního funkčního období se naštěstí vše 
v dobré obrátilo. Podařilo se stabilizovat rozpočet, zavést ví-
cezdrojové financování, zejména díky zapojení pojišťoven do 
financování požární ochrany a velmi nám pomohlo i financo-
vání z projektů EU, díky nimž jsme mohli obměnit celou řadu 
techniky.

Na poli legislativním je bezpochyby největším úspěchem 
přijetí nového zákona o Hasičském záchranném sboru Čes-
ké republiky. Ten nabyl účinnosti 1. ledna 2016. Nahradil tak 
stávající zákon z roku 2000, který již řadu let hasičům nevy-
hovoval, zejména z důvodu, že v něm chyběla celá řada práv-
ních řešení, která jsou dnes u bezpečnostních sborů běžná, 
a nebyla v něm specifikována řada činností, které hasiči dnes 
a denně vykonávají. Zákon pamatuje také na řešení tzv. mi-
mořádných úkolů. Každá událost, ke které hasiči vyjíždějí, je 
sice mimořádná, dosavadní zákony ale zdaleka neposkytova-
ly právní podporu všem činnostem, které hasiči za posledních 
15 let vykonávali. V současné době, i díky speciálnímu vybave-
ní, kterým disponují, vyjíždějí hasiči prakticky ke všem typům 
mimořádných událostí. Vzpomeňme například metanolovou 
kauzu, kdy byly v akci chemické laboratoře HZS ČR, sesuvy 
půdy na Břeclavsku, kde příslušníci Záchranného útvaru HZS 
ČR prováděli pomocí těžké techniky zpevňování půdy a v ne-
poslední řadě také převoz munice z areálu ve Vrběticích. To 
je pouze malý zlomek z výčtu velkého množství vysoce spe-
cializovaných činností hasičů, ke kterým již mají nejen vyba-
vení, ale i potřebný výcvik. Jediné, co jim chybělo, bylo moct 
tyto činnosti vykonávat podle zákona, tak jako je tomu u jejich 
standardní práce.

Právní podpory se dostalo také možnosti nahrávat hovory 
na tísňové lince 112 nebo vstupovat do evidence obyvatel. To 
je potřeba například, pokud se hledá majitel pozemku, na kte-
rém hoří či hořelo.

A konečně při bilancování uplynulých pěti let nemohu opo-
menout spolupráci s dobrovolnými hasiči. Jsem velmi rád, že 
je naše spolupráce stále na lepší a lepší úrovni a i z naší strany 
se daří zlepšovat podmínky pro jejich práci. Namátkou zmíním 
alespoň novou dotaci na stavby a dopravní automobily, dobro-
volní hasiči mohou čerpat finance z fondu zábrany škod Čes-
ké kanceláře pojistitelů a mohl bych jmenovat mnoho dalšího, 
jako je řešení nemocenských dávek nebo autoškola.

Pokud se podívám do oblasti požární prevence, tak vi-
dím hodně do výčtu úspěchů. Mnohé činnosti vycházejí 
z nové Koncepce požární prevence a musím zmínit alespoň 
to, že je již několik let vyvíjena řada aktivit v oblasti ochra-
ny památkových objektů s cílem dosáhnout zlepšení a zvý-
šení úrovně jejich požární ochrany. Rozvinula se velmi 
aktivní spolupráce s Národním památkovým ústavem a řa-
dou dalších organizací a zájmových sdružení. V roce 2014 
jsme zpracovali dokument „Zpráva o stavu požární ochra-

ny kulturního dědictví“, který byl předložen vládě ČR, a ta 
ho schválila.

Postupně také realizujeme cíle Koncepce ochrany obyva-
telstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, kterou vláda 
ČR schválila dne 23. října 2013.

Dlouhodobě se daří prosazovat zájmy v oblasti mezinárod-
ní spolupráce na bilaterální úrovni, ale především v rámci me-
zinárodních organizací, zejména v EU a NATO. Jako příklad 
bych uvedl úspěšné dojednání podmínek v rozhodnutí Evrop-
ského parlamentu a Rady o mechanismu civilní ochrany Unie. 
V NATO jsme zase byli členy týmu pro zpracování Politické 
směrnice pro civilní nouzové plánování 2014 - 2017.

V oblasti personální vidím jako největší úspěch navýše-
ní početních stavů příslušníků. Za významnou považuji také 
skutečnost, že se poprvé v novodobé historii podařilo navý-
šit početní stavy pro výkon státního požárního dozoru, a to 
o 32 míst pro celou Českou republiku. Pro výjezdové hasiče je 
velkou satisfakcí jejich zařazení do 1. rizikové skupiny.

HZS ČR se také rozrostl o další rotu, čímž došlo k rovno-
měrnému pokrytí území České republiky a od roku 2016 je 
4. záchranná rota umístěna v Jihlavě.

Když už jsme u toho bilancování, pojďme se podívat konkrétně 
na rok minulý. Můžete i ten hodnotit jako spíše úspěšný?

Podívám -li se zpátky na rok, který právě skončil, musím 
konstatovat, že byl náročný, plný drobné mravenčí práce, ale 



Časopis 112 číslo 1/2017

ROZHOVOR

5

na druhé straně také velmi úspěšný. 
Když začnu těmi obecnými úspěchy, 
máme za sebou podrobnou kontrolu 
z NKÚ, kde projekty z EU, zaměřené na 
operační střediska, prošly bez závažněj-
ších zjištění. Další kontrola, které jsme 
byli podrobeni, byla z Ministerstva finan-
cí, kdy byly kontrolovány projekty z EU 
s názvem Připravenost HZS ČR k řeše-
ní povodní (tato kontrola dopadla vel-
mi dobře, když zvážím, jak obrovský 
finanční objem byl kontrolován) a Zajiš-
tění efektivní hlasové a datové komuni-
kace HZS ČR pro řešení mimořádných 
událostí (terminály Pegas). Zde auditní 
orgán Ministerstva financí nekonstato-
val žádná zjištění.

Máme za sebou rok „běžné“ zásaho-
vé činnosti, kdy její rámec je stále šir-
ší a širší a je to náš každodenní chleba. 
Práce, která, i když je pro mnohé hasiče 
téměř rutina, je ta nejdůležitější, kterou 
vykonáváte. „Běžně“ totiž denně zachra-
ňujete lidské životy, zdraví a majetek. Za 
tuto každodenní práci vám všem patří 
můj obrovský dík.

Dále bych rád zmínil, že do rutinního 
provozu byl převeden Národní informač-
ní systém a krajské standardizované 
projekty. Byl zahájen projekt profesiona-
lizace řidičů IZS (policie a hasičů) z fon-
du zábrany škod, jehož jsme gestorem. 
Projekt bude realizován ve třech letech 
a jen za první rok bylo proškoleno 1 665 
hasičů a 5 932 policistů. Tento projekt 
vnímám jako velmi důležitý, protože ka-
ždoročně vzniká řada dopravních nehod 
se škodou na zdraví hasičů a naší techni-
ce. I kdybychom zabránili byť jediné do-
pravní nehodě, pak to má smysl.

Pokud budu pokračovat už jen stro-
hým výčtem úspěchů, pak nemohu 
nezmínit, že nově byla do zákona o po-
žární ochraně zakomponována problematika spalinových cest 
a MV-generální ředitelství HZS ČR převzalo agendu profesních 
kvalifikací v oboru kominictví od Ministerstva průmyslu a ob-
chodu. Také byla zpracována a vládou schválena Analýza hro-
zeb ČR, materiál, za kterým je mnoho hodin práce celého týmu 
lidí a který dopodrobna analyzuje možná ohrožení naší země.

A jeden velký úspěch si připsal i Institut ochrany obyva-
telstva Lázně Bohdaneč, který byl oceněn vysokým hodno-
cením, Národní cenou kvality České republiky. Toto ocenění 
převzali jeho pracovníci z rukou předsedy vlády při slavnost-
ním aktu na Pražském hradě.

Ani v tomto roce jsme se nevyhnuli přírodním katastrofám. Jsou 
nějaké velké zásahy, které byste chtěl vyzdvihnout? A jak 
hodnotíte zapojení HZS ČR do poskytování humanitární pomoci 
do zahraničí?

V roce 2016 se nám sice vyhnuly jak povodně, tak velká su-
cha a požáry během léta, ale i přesto máme za sebou mnoho 
velkých zásahů i těch, které byly, řekněme, hodně netradiční, 
jako například vyproštění uvízlé lodi na Labi v Drážďanech po-
mocí tanků nebo tři expertní mise potápěčů do Bosny a Her-
cegoviny na vyhledávání munice v řece Sávě a Unu. Tyto mise 
nebyly první i v roce 2015 proběhly celkem dvě. Takovýto typ 
zásahů dokládá, jak všestranní hasiči jsou, protože počet tech-
nických pomocí tvoří rok od roku větší díl pomyslného koláče 
našich výjezdů.

Poskytování humanitární pomoci do zahraničí je již nedíl-
nou součástí úkolů, které si HZS ČR plní. Národní základna 
humanitární pomoci, která byla zřízena v roce 2010, se uká-
zala jako velmi smysluplný nástroj. A to nejenom v souvis-

losti s uprchlickou krizí, kdy jsme hlavně na konci roku 2015 
zabezpečovali vyslání humanitární pomoci do mnoha zemí 
a budování uprchlického tábora i zde v Česku, ale i při dal-
ších příležitostech. Humanitární pomoc jsme v loňském roce 
vysílali například do Řecka nebo Makedonie. Velmi dobře po-
kračuje i projekt Moldavsko, kde probíhá výcvik moldavských 
hasičů na zásahy s nebezpečnými látkami a byly jim také po-
řízeny věcné prostředky a vystavěn ohňový trenažer. Odbor-
níci z IOO Lázně Bohdaneč zase školili své protějšky v oblasti 
ochrany před účinky chemických zbraní v tak vzdálených čás-
tech světa, jako je Paraguay a Uganda.

Jak dnes vypadá sbor po stránce personální? Jsme opravdu 
akceschopným sborem? A máte pocit, že i platové ohodnocení 
je již adekvátní k náročnosti vykonávané práce?

Přesto, že jsme v jednotkách dosáhli historicky nejvyšší-
ho tabulkového stavu a máme historicky nejvyšší naplněnost 
(mimo jiné proto, že jsme docílili navýšení o 150 míst příslušní-
ků), stále nám chybí do početního stavu daného plošným po-
krytím a vyhláškou asi 3 %. Nechybí nám ale pouze výjezdoví 
hasiči. Poslední roky nám ukázaly, jak důležité je zabezpečovat 
i jiné úkoly, které nám ze zákona vyplývají, protože agenda na 
některých úsecích narostla. To se týká například stavební pre-
vence a výrazně také ekonomického úseku, protože jen za rok 
2016 muselo být zrealizováno více jak 500 dotací pro obce, 
což s sebou nese obrovský objem práce.

Co mě také těší, je, že průměrný plat je nejvyšší od roku 
2010. Musím ale přiznat, že i přes naši vysokou prestiž máme 
v některých oblastech problém s náborem. Týká se to jednak 
některých specializovaných profesí, jako jsou například práv-



Časopis 112 číslo 1/2017

ROZHOVOR

6

níci nebo pracovníci IT, tak specifických 
regionů pro nábor výjezdových hasičů. 
Jsem si vědom toho, že nástupní plat 
neodpovídá dnešnímu komerčnímu pro-
středí, ale mohu vás ujistit, že v letošním 
roce budeme tento problém ve spolu-
práci s Ministerstvem vnitra a ostatními 
bezpečnostními sbory řešit.

Rok 2016 byl i rokem, který myslel ve 
větší míře na dobrovolné hasiče. Můžete 
ve stručnosti shrnout, co všechno se pro 
dobrovolné hasiče změnilo, a myslíte si, 
že jim tyto změny opravdu pomohou při 
výkonu jejich práce nebo se jedná jen 
o kapky v moři?

Kapkou v moři bych pomoc dobro-
volným hasičům určitě nenazval. Tolik 
dotací, které pro ně byly nově zřízeny, 
a podpory, které se jim dostává, za svou 
historii snad dobrovolní hasiči ještě ne-
zažili. Kromě dotací, které dostávají 
již roky běžně, se nově přidala dotace 
250 milionů Kč na zbrojnice a dopravní 
automobily, což byla doposud podceňo-
vaná oblast. Navíc je při dotacích my-
šleno na všechny kategorie jednotek, 
tedy ne pouze na JPO II a JPO III. Tato 
dotace se dokonce ještě zvýší a v le-
tošním roce bude činit 310 milionů Kč. 
Navýšení zaznamenala i neinvestiční 
dotace pro jednotky SDH obcí z 60 mi-
lionů Kč na 100 milionů Kč. Z těchto pe-
něz jsou například placeny náhrady na 
akceschopnost jednotky (pohotovost), 
náhrady za zásahy mimo katastrální 
území obce, školení nebo věcné vybave-
ní. Obce také čerpají finance z fondu zá-
brany škod České kanceláře pojistitelů 
na pořízení CAS pro jednotky kategorií 
JPO II a JPO III a jen v roce 2016 to bylo 
92,5 milionů Kč pro 42 obcí.

Benefity pro dobrovolné hasiče se 
rozšířily i o ty, které jsou nefinančního 
charakteru. Letos proběhl první kurz au-
toškoly na získání řidičského oprávně-
ní typu C. Tento výcvik je organizován 
Záchranným útvarem HZS ČR a jsem za 
něj velmi rád. Získání tohoto oprávnění 
členy jednotky SDH obcí je pro mnoho 
sborů dobrovolných hasičů palčivý pro-
blém, mimo jiné i kvůli vysoké ceně kur-
zu. Jsem proto rád, že jsme našli další 
cestu, jak alespoň částečně vyřešit je-
den ze závažných problémů, které dob-
rovolné hasiče trápí.

Dalšími body materiálu, který 
schválila vláda ČR a jeho plný název zní 
„Řešení některých oblastí u jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí a spol-
ků působících na úseku požární ochra-
ny“, jsou například zavedení 100 % 
nemocenských dávek, pokud dobro-
volný hasič onemocní v důsledku nasa-
zení při zásahu. Poslední, co bych zde 
zmínil, je i úspěšné jednání s ministryní 
školství, mládeže a tělovýchovy o pod-
poře hasičského sportu i práce s mláde-
ží. V závěru tohoto dotazu musím ještě 
upozornit na to, že všechny výše zmi-
ňované body podpory dobrovolným ha-
sičům nejsou jednorázovou akcí, ale 
počítá se s nimi i na další roky.



Časopis 112 číslo 1/2017

ROZHOVOR

7

V loňském roce to bylo také poprvé, kdy 
byla předána technika z první centrální 
zakázky z financí z fondu zábrany škody. 
Jaký to byl pocit vidět hmatatelné 
výsledky mnohaleté práce a velkého úsilí 
o zapojení pojišťoven do financování 
požární ochrany?

Pocit to byl určitě krásný. Když jsem 
23. listopadu 2016 stál na Palackého 
náměstí v Poličce na slavnostním pře-
dání 25 požárních automobilů CAS 20, 
byl jsem opravdu pyšný, že se vše po-
dařilo dotáhnout do zdárného konce. 
Z fondu zábrany škod obdržel Hasičský 
záchranný sbor ČR za rok 2015 celkem 
262 milionů Kč. Celková cena požárních 
automobilů, které se v loňském roce 
z těchto prostředků soutěžily, je 174 mi-
lionů Kč. Ostatní prostředky z fondu 
zábrany škod jsou čerpány na další tech-
niku sloužící pro zásahy u dopravních 
nehod, které si kraje čerpají jednotlivě.

Zatím jste hodnotil spíše úspěchy 
loňského roku, a to je dobře. Přesto, je 
něco, co se v loňském roce nepodařilo 
nebo co si nesete jako úkol do roku 
příštího?

Již dříve v tomto rozhovoru jsem zmí-
nil, že mou snahou bude stále zlepšovat 
rozpočet, protože v této oblasti nejsem 
úplně spokojen, bohužel je to na druhou 
stranu stav, který nemohu zcela ovlivnit.

Po svých letošních výjezdech do vět-
šiny krajů a po mnohých diskuzích s ha-
siči na stanicích nemohu brát na lehkou 
váhu ani nedostatky v kvalitě některých 
výstrojních součástek. Jsem opravdu 
vděčný za zpětnou vazbu, kterou jsem z řad hasičů získal, pro-
tože jsem si vědom toho, že při své práci musí mít i kvalitní vý-
stroj. Například často kritizované letní ponožky do zásahové 
obuvi řešíme ve spolupráci s odborníky z textilní fakulty Tech-
nické univerzity v Liberci. Mimořádnou pozornost věnuji i pro-
blematice funkčnosti a nedostatkům pořízené techniky, neboť 
bezpečnost hasičů patří mezi mé základní priority.

V souvislosti se všemi úspěchy a plány, které jste dosud 
jmenoval, se musím zeptat i na to, jaký bude rok 2017 po 
finanční stránce?

Když jsem na začátku bilancoval uplynulých pět let, hlavním 
kritériem byla stabilizace rozpočtu. S potěšením musím konsta-
tovat, že tento trend byl i v loňském roce, a to zejména v oblasti 
mezd. Pokud se týká provozních prostředků a finančních pro-
středků na investice, je mi jasné, že nás čeká ještě hodně práce, 
protože v těchto dvou oblastech rozpočet roku 2016, ale ani vý-
hled na letošní rok, zdaleka nedosahuje úrovně, kterou měl HZS 
ČR v roce 2010. Mou snahou bude dál tento problém řešit. Mimo 
jiné také proto, že v této chvíli si v oblasti investic vypomáháme 
čerpáním peněz z fondů EU, což v roce 2020 definitivně skon-
čí a my budeme muset najít cestu, jak tento výpadek nahradit, 
protože požární technika stárne bez ohledu na evropské dotace 
a je potřeba jí obměňovat kontinuálně. Tak jako tak ale musím 
říct, že rok 2017 vidím optimisticky, díky snaze ministra vnitra 
a vlády ČR tuto problematiku řešit.

V návaznosti na předchozí dotaz se zeptám, zda se počítá 
v příštích letech také s čerpáním peněz z evropských dotací, 
a pokud ano, na co konkrétně tyto dotace budou?

Plánuje se využít především dotační titul „Integrovaný regi-
onální operační program pro období 2014 – 2020“ (ve zkratce 
„IROP“). IROP umožňuje spolufinancovat projekty investiční 
povahy, které jsou zaměřeny mj. na řešení a řízení rizik způso-
bených změnou klimatu a technologickými haváriemi (nová 

rizika). Uvedený dotační titul neumožňuje plošnou podporu 
v rámci ČR tak, jako tomu bylo v minulém období, ale podpo-
ra je nově zaměřena na vybrané obce s rozšířenou působnos-
tí v rámci ČR, ve kterých se vyskytují uvedená rizika v určitém 
stupni či v nich dochází k jejich kumulaci. Podpořeny budou 
investice do specializované techniky a věcných prostředků po-
třebných pro přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizi-
kům a dále investice do staveb (stanice – vybudování nových či 
stavební úpravy stávajících stanic), které budou zodolňovány 
vůči účinkům uvedených typů mimořádných událostí. V rámci 
dotačního titulu IROP bude podpořena také modernizace stá-
vajících vzdělávacích a výcvikových středisek zaměřených na 
rozvoj specifických dovedností a součinnost základních složek 
integrovaného záchranného systému.

Co byste chtěl popřát vašim spolupracovníkům, tedy všem 
příslušníkům a občanským zaměstnancům HZS ČR a našim 
čtenářům do roku 2017?

V tuto chvíli stojíme na začátku roku, o kterém můžeme 
předpokládat, že bude pro sbor stabilní z hlediska finančního 
a personálního, co ale dopředu nevíme, jak bohatý bude na 
výjezdy, na mimořádné události, zda nás čekají povodně či ex-
trémní sucha. Tak či tak, věřím, že jsme natolik stabilním sbo-
rem, že ať nás příroda bude zkoušet formou velké vody nebo 
velkého sucha, jsme na tyto její rozmary připraveni a bude-
me si umět poradit. Co bych vám všem k této práci popřál, 
je pevné zdraví, abyste mohli svojí práci vykonávat co nejlé-
pe, na druhou stranu také to, aby vás vaše práce stále bavila 
a byla pro vás víc koníčkem a posláním než každodenní ruti-
nou. A k tomu všemu hlavně pevné rodinné zázemí, pohodu, 
klid, štěstí a zdraví vašim rodinám i blízkým. Těším se na další 
rok, kdy se s vámi budu potkávat.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ,

 MV-generální ředitelství HZS ČR, foto archiv redakce



Časopis 112 číslo 1/2017

Z DOMOVA

8

Velké škody při požárech v roce 2016
Na tradiční bilanční tiskové konferenci, která se konala 4. ledna 2017 v budově MV -generálního ředitelství HZS ČR, se-
známili generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba a jeho náměstci zástupce médií s výsledky činnosti sboru 
v uplynulém roce. Pro tuto chvíli se jedná o předběžné výsledky. Konečné budou zveřejněny ve Statistické ročence  za 
rok 2016 v polovine měsíce března 2017.

„V loňském roce se nám vyhnu-
ly velké přírodní katastrofy typu niči-
vých povodní, o to více se však hasiči 
věnovali neúnavné mravenčí práci ve 
všech oblastech naší činnosti, jako na-
příklad i dnešní noc, kdy vyjížděli ke 
stovkám zásahů v důsledku hustého 
sněžení. To znamená k odstraňování 
polámaných stromů ze silnic a likvi-
daci dopravních nehod,“ uvedl genm-
jr. Ing. Drahoslav Ryba. Dále zmínil mise 
potápěčů, kteří vyhledávali v Bosně 
a Hercegovině spolu s Policií ČR miny 
v řece Sávě nebo jednotky PO podílejí-
cí se na aktivitách ve vrbětickém areálu. 
Jako úspěchy roku prezentoval dotace 
dobrovolným hasičům na požární tech-
niku, ale také zlepšení dalších podmínek 
pro jejich práci. V neposlední řadě se po-
dařil absolvovat první ročník projektu 
profesionalizace řidičů složek IZS finan-
covaný z fondu zábrany škod.

Zásahová činnost
Jednotky PO v roce 2016 zasahova-

ly u 105 131 událostí, při kterých bez-
prostředně zachránily nebo evakuovaly 
z ohrožených míst 64 862 osob. Hasi-
či likvidovali 16 214 požárů, při nichž ze-
mřelo 109 osob a 1257 osob se zranilo. 
Škody u požárů se celkem vyšplhaly na 
3 284 milionů korun. Nejčastěji hasiči 
zasahovali u technických havárií (např. 
likvidace následků živelních pohrom, vy-
prošťování a záchrana osob nebo zvířat, 
otevírání uzavřených prostor, odstraňo-
vání překážek na komunikacích), kte-
rých bylo 54 308. U dopravních nehod 
bylo vloni 21 341 zásahů. Nebezpečné 
látky hasiči likvidovali v 6081 případech. 
Planých poplachů zaznamenala operační 
a informační střediska 7068.

Rok 2016 byl rekordní, pokud jde 
o zásahy u požárů, jejichž škoda činila 
více než 100 milionů korun.

Mezi devět největších požárů roku 
2016 patří:

Požár v mořírně firmy Železárny 
a drátovny Bohumín, a.s., v okrese Kar-
viná 30. července se škodou 235 milio-
nů korun.

Na likvidaci požáru haly se podílelo 
celkem sedmnáct jednotek PO. Požár se 
naštěstí obešel bez zranění. Jeho příčina 
zůstává v šetření.

Opět v Bohumíně došlo 10. února 
k požáru objektu ústředního stavědla 
a elektrické kabeláže železniční stani-
ce, jehož příčinou byla technická závada 
vnějšího rozvodu vysokého napětí. Ško-
da činila 153 973 500 korun.

V Dědicích v okrese Vyškov hořela 
18. března skladovací hala doplňků pro 
okna firmy BKR ČR, spol. s r.o., kde do-
šlo ke zranění jednoho hasiče. Příčinou 

byla technická závada. Škoda činila 190 
milionů korun.

Čtyři hasiči byli zraněni a fyzicky 
vyčerpáni v horkém dni 26. srpna při 
likvidaci požáru dřevěných kulis ve fil-
mových ateliérech na Barrandově. Příči-
na požáru je dosud v šetření, škoda se 
odhaduje na 100 milionů korun.

K dalšímu velkému požáru došlo 
27. srpna v Plzni -Skvrňanech, a to kom-
presoru ve strojovně chlazení v maso-
kombinátu firmy Schneider, spol. s r.o. 
Příčinou byla shledána technická záva-
da elektroinstalace zářivkového tělesa, 
škoda byla odhadnuta na 100 milionů 
korun.

Ve Chvaleticích na Pardubicku za-
městnal hasiče 30. srpna požár zauh-
lovací části elektrárny firmy Severní 
energetická, a.s. Příčina je v šetření 
a škoda činí 112 milionů korun.

Tři skladovací haly s molitanovými 
matracemi firmy BPP spol. s r.o., v Brně-
-Černovice hořely 14. září. Tři zasahují-
cí hasiči museli být ošetřeni. Příčina je 
rovněž v šetření a škoda se odhaduje na 
100 milionů korun.

Zatím není známo, proč došlo 
25. září k požáru Pekárny HRUŠKA, 
spol. s r.o., v Ostravě -Martinov, kde byla 
jedna osoba zraněna. Škoda činí 150 mi-
lionů korun.

Poslední velký požár zachvátil 6. lis-
topadu sklad ořechů a sušeného ovoce 
firmy IBK TRADE v Horní Cerekvi na 
Pelhřimovsku. Příčina je v šetření, škoda 
činí 100 milionů korun.

Tísňová volání
Občané v loňském roce v České re-

publice použili linku tísňového volání 
112 a 150 každých 9,6 s. Celkem bylo 
v loňském roce přijato 3 302 487 volá-
ní, z toho 2 893 702 tísňových volání na 
linku 112.

Humanitární pomoc do zahraničí
V loňském roce byla realizována 

materiální humanitární pomoc spoje-
ná s přílivem uprchlíků. Řecku byly 6. 

až 10. ledna poskytnuty matrace, spací 
pytle, deky, pláštěnky a kamínka v cel-
kové hodnotě 4,5 milionu korun.

Materiální pomoc v podobě čerpa-
del a elektrocentrál byla dodána 12. až 
15. srpna do Makedonie postižené příva-
lovými povodněmi. Náklady činily 1,28 
milionů korun.

Výkon státního požárního dozoru
V roce 2016 bylo provedeno cel-

kem 306 kontrolních akcí zaměřených 
na dodržování povinností stanovených 
předpisy o požární ochraně ve stav-
bách skladů. U 176 subjektů bylo zjiš-
těno 622 nedostatků. Bylo zahájeno 
sedm správních řízení. Dále bylo prove-
deno 1319 kontrol restauračních zaříze-
ní, kde bylo zjištěno 3566 nedostatků 
u 1077 subjektů. Bylo zahájeno 220 
správních řízení.

V oblasti kominictví bylo zjištěno, že 
někteří kominíci nemají platné osvědče-
ní pro vykonávání práce při revizi spali-
nových cest. Na stránkách www.hzscr.
cz je proto umístěna databáze osob od-
borně způsobilých tuto práci vykonávat, 
tedy vyhledávač kominíků – revizních 
techniků spalinových cest.

Úkoly pro rok 2017
• plnění dalších úkolů z Koncepce 

ochrany obyvatelstva do roku 2020 
s výhledem do roku 2030,

• rozpracování Analýzy hrozeb pro ČR 
do území všech krajů,

• zpracování typových plánů podle 
nové metodiky (pro 22 typů nebez-
pečí),

• zvýšit úroveň povědomí občanů, jak 
se správně zachovat při mimořádné 
události a do škol ve větším rozsahu 
výuku bezpečnostních témat,

• pokračování v podpoře činnosti 
a právního postavení dobrovolných 
hasičů.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ,

 foto František ŠPAČEK,

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 1/2017

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST

9

Ochrana kulturních památek před požáry
Ve dnech 25. až 26. října 2016 proběhlo již čtvrté setkání vybraných příslušníků Hasičského záchranného sboru ČR 
(HZS ČR) zařazených na úseku prevence a vybraných pracovníků ústředního pracoviště a územních odborných praco-
višť Národního památkového ústavu (NPÚ) na společně připraveném semináři „Ochrana památkových objektů před 
požáry a jejich účinky – Hlučín 2016“.

Místem setkání a vzájemného předá-
vání informací téměř 40 účastníků byl 
tentokrát zvolen Záchranný útvar HZS 
ČR v Hlučíně a vybrané památkové stav-
by v Ostravě a Rožnově pod Radhoštěm. 
První den proběhly přednášky zástup-
ců HZS ČR a NPÚ v hlučínském areálu. 
Přednášející seznámili účastníky napří-
klad s aktuálními trendy v zabezpeče-
ní památek v oblasti požární ochrany, 
od výběru vhodného požárně bezpeč-
nostního zařízení do kulturních památek 
až po informace o nalezení kompromi-
su mezi požární ochranou a památko-
vou péčí při rekonstrukci památkových 
objektů.

Druhý den byl zahájen námětovým 
cvičením v areálu Dolu Michal v Ostra-
vě, kde si HZS Moravskoslezského kraje 
připravil scénář s názvem „Požár objek-
tu třídírny uhlí se záchranou osob pomo-
cí výškové techniky“. Scénář simuloval 
vyhledání osoby v neznámém a zakou-

řeném prostředí, její následnou záchra-
nu pomocí výškové techniky a hašení 
v uzavřených prostorech. Cvičení se zú-
častnily jednotky HZS Moravskoslezské-
ho kraje a jednotky sboru dobrovolných 
hasičů města Ostravy. Za vzornou ukáz-
ku, která zvláště oslovila „památká-
ře“, patří zasahujícím jednotkám velké 
poděkování.

Po ukončení cvičení se uskutečnila 
prohlídka Dolu Michal, provozních pro-
storů se zachovalými dobovými interiéry 
a technickým a materiálním vybavením. 
Součástí prohlídky byla návštěva míst-
nosti první pomoci, záchranné stanice, 
dispečinku, kanceláře důlních měřičů 
nebo geologů.

Po obědě se účastníci přesunuli 
do areálu Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm. Seminář 
pokračoval prohlídkou lidových staveb 
„Dřevěného městečka“, kde byli všich-
ni přítomní seznámeni s trendy v za-

bezpečení těchto nenahraditelných 
a jedinečných objektů. Mimo běžné 
vybavení hasicími přístroji, popřípadě 
instalace elektrické požární signaliza-
ce v těchto objektech patří k hlavním 
trendům v zabezpečení tohoto „měs-
tečka“ instalace stabilních a polosta-
bilních hasicích zařízení. Při prohlídce 
si bylo možné všimnout skryté instala-
ce těchto požárně bezpečnostních za-
řízení, a proto ani celkový dojem pro 
běžného návštěvníka nebyl tímto „do-
plňkem“ narušen.

Cílem semináře, který se podařilo 
naplnit, bylo vzájemné projednání pro-
blematiky související se zajišťováním 
požární ochrany památkových objektů, 
hledání optimálních a vzájemně akcep-
tovatelných řešení požární ochrany mezi 
HZS ČR a NPÚ. Dále byly konzultová-
ny podmínky uplatňování nových tren-
dů vývoje v ochraně kulturních památek 
prostřednictvím grantů a skloubení mo-
derního protipožárního vybavení s pa-
mátkovou ochranou historických budov 
a původních interiérů.

V průběhu obou dní bylo zodpově-
zeno mnoho dotazů příslušníků HZS 
ČR a pracovníků NPÚ. Nejvíce dota-
zů bylo zaměřeno na instalaci věcných 
prostředků požární ochrany a požár-
ně bezpečnostních zařízení v objektech 
památkové péče. Účastníci si vyměnili 
zkušenosti v profesních oblastech a obě 
zúčastněné strany kladně hodnotily do-
savadní vývoj spolupráce.

plk. Ing. Vladimír MACHANDER,
 kpt. Ing. Lukáš HŘEBAČKA,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto kpt. Ing. Lukáš HŘEBAČKA



Časopis 112 číslo 1/2017

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST

10

Speciální sprinklerová stabilní hasicí 
zařízení
V požární bezpečnosti staveb se nejčastěji uplatňují standardní sprinklerová stabilní hasicí zařízení (SHZ) navrhovaná 
podle ČSN EN 12845, VdS CEA 4001 nebo NFPA 13 s deklarací uvedení požáru pod kontrolu. Mají samočinnou funkci, 
navrhují se pro ochranu celého požárního úseku a vykazují nejvyšší stupeň ochrany stavebních konstrukcí, osob a v ne-
poslední řadě i jednotek PO.

Postupem času se kromě těchto 
sprinklerových SHZ používají i další dru-
hy sprinklerových zařízení se specific-
kým použitím, což se promítá do jejich 
provedení a přínosu pro požární bezpeč-
nost staveb. O jaká sprinklerová zařízení 
(ne vždy jde o SHZ) jde a podle jakých 
technických dokumentů je lze navrho-
vat, by měl přiblížit tento článek. Pozn.: 
pro označení těchto sprinklerových 
zařízení byl použit termín „speciální“ 
ve snaze odlišit je od standardních 
sprinklerových zařízení.

Sprinklerová SHZ pro částečnou 
ochranu požárního úseku

Obecně jde o SHZ určená pro objek-
tovou ochranu technologických zařízení, 
jako jsou válcovací stolice, lakovací linky, 
papírenské a tiskařské stroje, obráběcí 
stroje nebo kalící lázně. Navrhují se podle 
příslušných návrhových dokumentů pro 
SHZ a národních dokumentů týkajících 
se požární bezpečnosti staveb.

V německy mluvících zemích se 
z hlediska požární bezpečnosti sta-
veb vychází z normy DIN 18230 -1, což 
může být inspirativní a návodné i pro 

ČR. Podle této normy lze v požárním 
úseku, kde se místně vyskytuje zvýše-
né požární zatížení, jako je lakovací box 
nebo linka, karuselový sklad nebo jiný 
druh skladu, např. pro provozní zásobu 
polotovarů, použít ke snížení požárního 
zatížení na hodnotu 15 kWh/m2 lokální 
SHZ nebo PHZ. Podle konkrétní situace 
lze ochranu místa s potenciálním před-
pokladem vzniku požáru provést, podle 
druhu nebezpečí, sprejovým, mlhovým, 
pěnovým a plynovým SHZ nebo PHZ, 
ale i sprinklerovým SHZ.

Podle citované normy je uvedený 
způsob ochrany možný u požárních úse-
ků větších než 4000 m2. Součet ploch 
s částečnou ochranou, každá o veli-
kosti max. 400 m2, nesmí být větší než 
10 % z celkové plochy požárního úse-
ku. Oddělení chráněné části požární-
ho úseku od nechráněné je provedeno 
uličkou, jejíž šířka závisí na velikosti po-
žárního zatížení a existenci závodní jed-
notky PO. Tato opatření lze aplikovat 
jenom u hal s výškou min. 7 m. V do-
tčeném požárním úseku musejí být in-
stalovány elektrická požární signalizace 
(EPS) a zařízení pro odvod kouře a tep-

la (ZOKT) a při použití polostabilních HZ 
musí být zajištěn přenos signálu požární 
poplach na jednotku PO nebo místo se 
stálou obsluhou.

Lze konstatovat, že sprinklerová SHZ 
pro objektovou ochranu realizovaná je-
nom na části požárního úseku, na roz-
díl od sprejových nebo plynových SHZ, 
nejsou v praxi příliš rozšířená. Pokud by 
byla použita v ČR, nelze je při současné 
dikci norem požární bezpečnosti staveb 
hodnotit součinitelem c

3
 resp. Δc

2
. Sklad-

ba komponentů je u těchto SHZ stejná 
jako u standardních sprinklerových SHZ. 
To se týká i návrhových požadavků na je-
jich provedení s výjimkou účinné plochy. 
Ta musí být dvakrát větší, než je zřejmé, 
že uvedeným způsobem lze v konkrét-
ních případech podstatně snížit náklady 
na požární ochranu dotčených objektů.

Podle obdobných principů se navr-
hují i sprejová SHZ nebo sprejová PHZ 
určená pro objektovou ochranu s tím, 
že místo sprinklerů s tepelnou pojist-
kou se voda aplikuje sprejovými hubi-
cemi, které jsou otevřené. Chráněný 
prostor se tudíž zaplavuje současně ze 
všech instalovaných sprejových hubic. 

Nebezpečí podle
ČSN EN 12845

Účinná plocha 
mokré soustavy

(m2)

Min. průtok 
v účinné ploše

Qmin (l/min)

Min. využitelný objem 
redukované nádrže se 

zajištěným dopouštěním
m3

Intenzita 
dodávky podle
ČSN EN 12845

(mm/min)

Účinná plocha 
podle

ČSN EN 12845
(m2)

Doba činnosti 
podle

ČSN EN 12845
(min)

LH 50 112,5 2 2,25 84 30

OH1 50 250 5 5 72 60

OH2 50 250 5 5 144 60

OH3 80 400 7 5 216 60

OH4 125 625 11 5 360 60

HHP1 130 975 18 7,5 260 90

HHP2 182 820 33 10 260 90

Pozn.: 1) U suchých soustav je účinná plocha a průtok v účinné ploše o 25 % větší.
 2) Zvýrazněné sloupce platí pro sprinklerové DHZ

Tab. 1 Parametry pro navrhování sprinklerových DHZ a sprinklerových SHZ

Schematické provedení sprinklerového DHZ v porovnání se 

standardním sprinklerovým SHZ podle ČSN EN 12845

Schematické provedení sprinklerového PHZ v porovnání se 

standardním sprinklerovým SHZ podle ČSN EN 12845



Časopis 112 číslo 1/2017

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST

11

Konkrétní návrhové požadavky na tato 
SHZ jsou v ČSN P CEN/TS 14816 Stabil-
ní hasicí zařízení -vodní sprejová zařízení-
-Navrhování, instalace, údržba. Ta uvádí 
požadavky na vytváření zón, z nichž kaž-
dá je zásobovaná z vlastní potrubní sou-
stavy. Zóny se nachází v okruhu 7 m od 
předpokládaného ohniska požáru. Po-
dle konfigurace zón se pak mění účinná 
plocha pro výpočet zásoby vody.

Doplňková sprinklerová SHZ 
(sprinklerová DHZ)

Jedná se o samočinná sprinklerová 
SHZ, u nichž jsou podstatně nižší poža-
davky na zásobování vodou oproti sprin-
klerovým SHZ podle ČSN EN 12845, 
VdS CEA 4001 nebo NFPA 13. Tím se 
redukují i náklady na vodní nádrže a čer-
padla, které tvoří nezanedbatelnou po-
ložku v ceně plnohodnotné sprinklerové 
instalace. Na straně druhé mají nutně 
nižší přínos pro požární bezpečnost sta-
veb a nelze u nich deklarovat uvede-
ní požáru pod kontrolu. Vždy se u nich 
předpokládá úzká součinnost s jednot-
kou PO, která musí zajistit nejen uvedení 
požáru pod kontrolu, ale i jeho uhašení.

V ČR je provedení a rozsah použití 
těchto SHZ definovaný v ČSN 73 0810 
Požární bezpečnost staveb -Společná 
ustanovení. Poslední revize citované 
normy v roce 2016 přinesla podstat-
né zpřesnění návrhových požadavků 
na tento druh sprinklerových SHZ včet-
ně označení, ze kterého jednoznačně 
vyplývá, že jde o zařízení sprinklerové. 
Provedení sprinklerových DHZ vychá-
zí z ČSN EN 12845, pokud v citované 
normě ČSN 73 0810 není uvedeno ji-
nak. Rozdíly se týkají zásobování vodou, 
které může být z nádrže (i s redukova-
ným objemem) nebo z vodovodního 
řadu při splnění minimálních požadav-
ků na průtok v účinné ploše (viz tab. 
1). Použité komponenty musí být certi-
fikované a návrh doložen hydraulickým 
výpočtem. Přetlak na sprinklerech je mi-
nimálně 0,2 MPa. Vždy musí být posou-
zeny možnosti jednotek PO a podmínky 
zásahu a podmínky zásahu s ohledem 
na stanovené návrhové požadavky.

Doba činnosti je obvykle 30 minut. 
Tato doba nemusí být delší, než je po-
žární odolnost nosných konstrukcí v po-
suzovaném požárním úseku zvýšená 
o 15 minut a u skladů o 30 minut. Tak-
to stanovená doba činnosti nemusí být 
delší, než je uvedeno v ČSN EN 12845.

Velikost nádrže se stanoví z rovnice:
Q = 1,2 × Q

min
 × T

T doba činnosti
Q

min  
min. průtok v účinné ploše podle 
tab. 1.

Pro snazší identifikaci se musí stro-
jovna a připojovací armatura pro záso-
bování vodou trvanlivě označit nápisem 
„Strojovna sprinklerového DHZ“ resp. 
„Připojovací armatura sprinklerového 
DHZ“. To pomůže risk manažerům po-
jišťoven rychle se orientovat, o jakou 
sprinklerovou ochranu jde, a podle toho, 
s využitím dalších informací, vyhodnotit 

její přínos pro ochranu majetku posuzo-
vaného subjektu.

Sprinklerová DHZ lze, bez ohledu na 
časové pásmo, hodnotit, pokud jde o:
• požární úseky 1. až 5. skupiny výro-

by a provozů nebo I. až IV. skupinu 
provozu skladů a

• požární úseky nevýrobních objektů 
s polohovou výškou do 30 m nebo 
do tří podzemních podlaží.
Sprinklerová DHZ je možné hodno-

tit součinitelem c
3
 resp. Δc

2
, pokud jsou 

navržena pro ochranu celého požárního 
úseku. Ten musí být vybaven EPS s na-
pojením na místo s trvalou obsluhou 
nebo prostřednictvím zařízení dálkové-
ho přenosu na jednotku PO.

Uvedená omezení jsou v národ-
ní kompetenci. V jednotlivých zemích, 
pokud se tato SHZ používají, jsou tudíž 
různá. V Německu byl tento druh SHZ 
zaveden přibližně před 15 lety s označe-
ním „pomocná sprinklerová SHZ“. Do-
kument VdS CEA 4001 je podle úrovně 
zásobování vodou rozděluje do tří sku-
pin. První se navrhuje se zásobováním 
vodou s účinnou plochou odpovídající 
otevření pěti sprinklerů, druhá s účin-
nou plochou sníženou o 50 % oproti 
účinné ploše stanovené pro standard-
ní sprinklerová SHZ a třetí s účinnou 
plochou sníženou o 30 %. Objem ná-
drže při zásobování nádrže z vodovod-

ní sítě nesmí být menší než 5 m3. V ČR 
byla použita návrhová úroveň zásobová-
ní vodou pěti sprinklerů podle VdS CEA 
4001 s některými odlišnostmi.

Polostabilní sprinklerová hasicí 
zařízení (sprinklerová PHZ)

Z ilustračního obrázku je zřejmé, že 
u sprinklerového PHZ není zařízení pro 
zásobování vodou. To se provádí z po-
žárních automobilů typu CAS.

Při tomto provedení hasicího zařízení 
je rozvoj požáru závislý na době zaháje-
ní hašení jednotkou PO. Za optimální se 
považuje 10 minut. Prakticky jde o mo-
difikované požární potrubí, které vytváří 
podmínky pro bezpečný zásah jedno-
tek PO. Pozn.: v praxi se využívá toto 
provedení nejen pro hašení vodou, ale 
i pro hašení CO

2
 nebo pěnou.

Požadavky na provedení a podmín-
ky použití sprinklerových PHZ definuje 
ČSN 73 0810:2016. Ačkoliv se nejedná 
o samočinné SHZ, lze je hodnotit sou-
činitelem c

3
 resp. Δc

2,
 Podmínkou je, že 

jsou instalována v celém požárním úse-
ku, který je vybaven EPS s vyvedením 
signálu požární poplach na místo s tr-
valou obsluhou nebo prostřednictvím 
zařízení dálkového přenosu (ZDP) na 
jednotku PO. Cílem těchto opatření je 
zkrátit dobu potřebnou pro ohlášení po-
žáru na minimum.

Nebezpečí podle 
EN 12 845

Min. intenzita dodávky vody
(mm/min)

Max. doba zahájení plnění potrubí 
od ohlášení požáru

(min)

OH1 5,0 8

OH2 5,0 8

OH3 5,0 8

OH4 5,0 8

HHP1 7,5 8

HHP2 10,0 8

Tab. 2 Intenzita dodávky sprejového PHZ podle VdS 2395-1

Princip vytváření zón u sprejových SHZ



Časopis 112 číslo 1/2017

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST

12

Použití sprinklerových PHZ je ome-
zeno pro časové pásmo jednotek PO H

1
 

a H
2
, což je na rozdíl od sprinklerových 

DHZ kritériem pro jejich hodnocení.
Navrhovatelé sprinklerových PHZ 

najdou v citované normě i návrhové po-
žadavky na provedení těchto HZ, z nichž 
lze např. uvést:
• armatura pro připojení CAS musí být 

umístěná v místě s hustotou tepelné-
ho toku nižší než 10 kW/m2 nebo za 
stínící požárně odolnou konstrukcí 
s výškou minimálně 5,5 m a délkou 
minimálně 12 m s požární odolností 
EI 60 DP1;

• k připojovacímu místu musí být vy-
budovaná komunikace s možností 
stání, otáčení a couvání nasazených 
CAS;

• na sprinklerech musí být tlak mini-
málně 0,2 MPa;

• intenzita dodávky je 5 mm/min nebo 
10 mm/min podle druhu chráněné-
ho nebezpečí a podle toho, zda jde 
o výrobní nebo nevýrobní objekty.
Sprinklerová PHZ, jakož i sprinklero-

vá DHZ lze využít při splnění podmínek 
citované normy ke:
• snížení požárního a ekonomického 

rizika;
• zvětšení mezních ploch požárních 

úseků;
• prodloužení délek únikových cest;
• snížení požadavků na odstupové 

vzdálenosti.
Zkušenosti z realizační praxe ukazu-

jí, že se při návrhu PHZ zapomíná na do-
řešení součinnosti s jednotkou PO, která 
zajišťuje vodu pro hašení. Konkrétně je 
nutné posoudit logistiku zásobování vo-
dou pro předpokládaný maximální po-
čet otevřených sprinklerů, dobu dojezdu 
na místo zásahu a parametry CAS z hle-
diska velikosti nádrže a velikosti čerpa-
dla. S tím souvisí stanovení pracovního 
tlaku na připojovací armatuře. Nejen 
minimálního, ale i maximálního. Jeho 
hodnoty musí být uvedeny na tabulce 
umístěné u armatury pro zásobování 
sprinklerového PHZ. Má se na mysli, že 
jsou stanovené na základě hydraulické-
ho výpočtu.

Pro strojníky a velitele jednotek 
PO z toho vyplývá nutnost seznámit 
se s podmínkami zásobování vodou 
těchto zařízení, aby byla voda při ha-
šení využita efektivně. V praxi obvyklý 
postup, při němž je čerpadlo v chodu 
na maximální otáčky, má v případě 
sprinklerových PHZ a DHZ a zejména 
u sprejových SHZ za následek, že vel-
ká část vody odteče, aniž by byla vyu-
žita pro hašení. Za kuriózní, nicméně 
možné, lze považovat uzavírání otevře-
ných sprinklerů, které v místě aplikace 
vody uhasily požár speciálním příprav-

kem, což lze vyčíst z americké normy 
NFPA 13.

U všech sprinklerových zařízení je 
důležité správné provedení armatu-
ry pro připojení CAS. Musí být opatře-
na spojkami 75 s víčkem a uzavíracím 
ventilem a odvodňovacím nebo vypou-
štěcím ventilem. Součástí zásobovacího 
potrubí je vždy zpětná klapka.

Sprinklerová zařízení pro ochranu 
osob v bytových buňkách

Impulzem k využití sprinklerové 
ochrany pro ochranu bytových buněk 
byly vysoké počty usmrcených osob 
v USA, které se jenom částečně poda-
řilo v 70. letech minulého století snížit 
zavedením autonomních hlásičů požá-
ru. Východiskem bylo navrhnout hasi-
cí zařízení sprinklerového typu, které 
by zajistilo podmínky pro bezpečnou 
evakuaci osob při požáru a bylo ceno-
vě dostupné. V první fázi byla pozor-
nost zaměřená na ochranu mobilních 
a rodinných domů. Tu řešil návrhový 
dokument NFPA 13D vydaný v roce 
1975. V roce 1989 vyšla norma NFPA 
13R stanovující návrhové požadavky na 
sprinklerovou ochranu budov pro byd-
lení (hotely apod.) s maximálně čtyř-
mi podlažími. Pro hašení byly pro tyto 
případy vyvinuté sprinklery s označe-
ním Residential. K charakteristickým 
vlastnostem těchto sprinklerů (proto-
typ 1981) patří tepelná odezva nižší než 
50 °C a rovnoměrné a definované smo-
čení stěn a podlahy stanovenou inten-
zitou dodávky vody. Plocha chráněná 
jedním sprinklerem Residential může 
být až 37 m2.

Sprinklerová ochrana budov pro by-
dlení a ubytování se po 25 letech roz-
šířila do Velké Británie, později do 
skandinávských zemí a v roce 2014 do 
německy mluvících zemí. Pozitivní zprá-
vou je, že i v CEN, po několika odkla-
dech, bylo rozhodnuto zahájit práce na 
evropské normě, která by definovala po-
žadavky na ochranu bytových buněk 
sprinklery. Bude vycházet ze skandináv-
ského dokumentu INSTA 900. Ten za-
hrnuje ochranu rodinných a řadových 
domů (typ 1), domů pro bydlení s maxi-
málně osmi podlažími (typ 2) a pečova-
telských domů, nemocnic a budov pro 
bydlení s více než osmi podlažími (typ 
3). I v tomto případě byl navržen sys-
tém sprinklerové ochrany mající zna-
ky běžné vodovodní instalace, obvykle 
s plastovým potrubím, kterou namontu-
je instalatér za cenově přijatelných pod-
mínek. Podle kategorie těchto objektů 
je doba činnosti sprinklerové ochra-
ny 10 minut a 30 minut. Minimální in-
tenzita dodávky vody je 2,04 mm/min 
a 4 mm/min.

S trvale rostoucím počtem dřevo-
staveb lze očekávat, že se tento druh 
sprinklerové ochrany postupně prosa-
dí i v ČR. Několik pokusů z minulých 
let bylo z důvodu minimální poptávky 
zatím neúspěšných. Poznatky ze zahra-
ničí ukazují, že o přínosu sprinklerové 
ochrany bytových buněk nejsou žádné 
pochybnosti. Podle statistiky NFPA z let 
2006-2010 se snížil počet usmrcených 
při bytových požárech ve sprinklerova-
ných objektech ze 7,3 na 1,3 vztaženo 
na 1000 požárů. K tomuto snížení při-
spěla nemalou měrou i ochrana bytový-
mi sprinklery Residential, se kterou jsou 
v USA více než třicetileté zkušenosti.

Závěr
Cílem příspěvku bylo rozšířit povědo-

most o možnostech sprinklerové ochra-
ny, která kromě standardních zařízení 
nabízí řadu dalších modifikací. Ty se liší 
jak ekonomickou náročností, tak i stup-
něm ochrany, kterou poskytují. Při je-
jich navrhování je nutné respektovat 
relevantní návrhové požadavky a pod-
mínky jejich použití uvedené v normách 
požární bezpečnosti staveb. Pokud ne-
jsou návrhové požadavky na dotčená 
SHZ definovány v českých technických 
dokumentech, lze využít dokumenty za-
hraniční, které jsou veřejně dostupné. 
Většina z nich prošla revizí v nedávné 
době, což zvyšuje jejich kredit z hlediska 
jejich objektivity a reflektování dosaže-
ného technického stavu v oboru sprin-
klerových zařízení.

Seznam literatury
1) RYBÁŘ, P., Stabilní hasicí zařízení 
plynová, prášková, aerosolová a iner-
tizační, provozuschopnost a účinnost 
SHZ. PKPO, 2016.
2) RYBÁŘ, P., Stabilní hasicí zařízení 
vodní a pěnová.PKPO, 2015.
3) DIN 18230-1:2010-09 Baulicher 
Brand – schutz im Industriebau – Teil 1: 
Rechnerisch erforderliche Feuer wider-
stands dauer.
4) VdS 2395-1-S1:2012-04 VdS-
-Richtlinien fűr halbstationäre Löschan-
lagen – Planung und Einbau – Teil 1: 
Halbstationäre Sprühwasser Löschan-
lagen; Ergänzung S1: Korrektur.
5) VdS 2896:2013-07 VdS -Richtlinien 
fűr Sprinkleranlagen fűr Wohnberei-
che – Planung und Einbau.
6) ČSN P CEN/TS 14816 Stabilní hasi-
cí zařízení -Vodní sprejová zařízení - Na-
vrhování, instalace, údržba: srpen 2009.
7) ČSN 73 0810 Požární bezpečnost 
staveb – Společná ustanovení: červe-
nec 2016.
8) VdS CEA 40001 Sprinkler Systems: 
Planning and Installation: 2009/2.
9) NFPA 13 Standard for the Installati-
on of Sprinkler Systems: 2016/6.
10) ČSN EN 12845 Fixed firefighting 
systems - Automatic sprinkler systems 
- Design, installation and maintenance: 
12/2015.

Ing. Pavel RYBÁŘ

Typ budovy Intenzita dodávky
mm/min

Doba činnosti
min

1 2,25 10

2 2,25 30

3 5 30

Tab. 3 Návrhové parametry pro ochranu bytových buněk podle VdS 2896



Časopis 112 číslo 1/2017

Z DOMOVA

13

Soutěž hasičů v poskytování první pomoci
Ve dnech 6. a 7. října 2016 proběhl v prostorách Školního a výcvikového zařízení HZS ČR (dále jen „ŠVZ“) v Brně 1. roč-
ník soutěže hasičů v poskytování první pomoci.

Myšlenka uspořádat soutěž vznikla 
v pracovní skupině První pomoc, která 
se zabývá především systémem vzdělá-
vání hasičů v poskytování první pomoci. 
Prvním krokem bylo vytvoření speciali-
začního kurzu Neodkladná zdravotnic-
ká pomoc. Následovalo vydání p okynu 
generálního ředitele HZS ČR č. 11/2013 
k činnosti jednotek požární ochrany 
při poskytování první pomoci na mís-
tě zásahu. Ve snaze o maximální zkva-
litnění vzdělávání hasičů v této oblasti 
se podařilo akreditovat kurz Neodklad-
ná zdravotnická pomoc (NZP) jako kurz 
Doprava nemocných a raněných u Mini-
sterstva zdravotnictví.

Cílem soutěže bylo především ověřit, 
zda nastavený systém funguje, jaké jsou 
v současné době znalosti a schopnos-
ti zasahujících týmů a porovnat fungo-
vání systému vzdělávání v jednotlivých 
krajích.

Po úspěšném nultém loňském tes-
tování soutěžících i pořadatelů z řad 
České asociace hasičských důstojníků 
(ČAHD), HZS ČR a lektorů ŠVZ se sou-
těžící čtyřčlenná družstva z 11 krajů vy-
dala k zásahům na předem neznámá 

místa v areálu ŠVZ a v okolí Brna. Druž-
stva byla složena z hasičů, jejichž nejvyš-
ší zdravotnické vzdělání je kurz Doprava 
nemocných a raněných, resp. NZP. Sou-
těž nebyla určena pro profesionální zdra-
votníky z řad příslušníků, kteří mají 
specializované vzdělání z oblasti předne-
mocniční neodkladné péče. V družstvu 
byl také absolvent kurzu Taktické řízení.

I letos soutěžící čekala náročná jede-
náctihodinová „směna“. Jednotlivé úko-
ly vycházely z běžné zásahové činnosti 
s důrazem na zdravotnickou problemati-
ku. Na každém stanovišti měla družstva 
k řešení úlohy maximálně 30 minut. Po 
ukončení úlohy na stanovišti velitel ob-
držel příkaz k dalšímu výjezdu. Popis 
události korespondoval s běžnou praxí 
výjezdových hasičů.

Za všechny úkoly stojí zmínit napří-
klad resuscitaci dítěte jeho babičkou, 
kterou jednotka přes uzamčené dveře 
naváděla v postupu a posléze po úspěš-
ném otevření dveří přebrala oživová-
ní dítěte. Zasahující se také vrhali do 
vody, aby pomohli vytáhnout na břeh 
bezvládné tělo osoby, zraněné po skoku 
do vody. Při tomto zásahu byla prověře-

na navíc i schopnost zasahujících hasičů 
použít automatizovaný externí defibrilá-
tor. Velmi emotivní zásah byl u aktivního 
střelce, kde jednotky PO spolupracovaly 
s Policií ČR. Mohly si tak věrohodně vy-
zkoušet typovou činnost složek IZS při 
společném zásahu STČ-14/IZS Amok-
-útok aktivního střelce.

Na prvních třech místech se umísti-
li hasiči z Pardubického, Moravskoslez-
ského a Jihomoravského kraje. Soutěž 
zná své vítěze, ale každý účastník měl 
ojedinělou možnost odborné přípravy 
tou nejpoutavější formou a všem zasa-
hujícím patří velký dík za jejich nasazení 
a přístup, s jakým řešili všechny obtížné 
úkoly. Díky velkému úsilí desítek organi-
zátorů tak mohou své zkušenosti předat 
svým kolegům. Doufáme, že se soutěž 
stane tradicí a že ročník 2017 bude pro 
zasahující stejně zajímavý a přínosný.

kpt. Bc. Zuzana KUPKOVÁ,DiS,

 ŠVZ HZS ČR Brno,

npor. Bc. Martin TÜRKE,

HZS Moravskoslezského kraje, ČAHD, 

foto pprap. Jaroslav HOCKO,

HZS Ústeckého kraje



Časopis 112 číslo 1/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

14

Volba vhodného fotoaparátu 
pro dokumentaci na místě požáru
Požadavky na fotoaparáty používané při dokumentaci pro účely zjišťování příčin vzniku požárů (ZPP) rostou. Je to 
dané rostoucími nároky samotných uživatelů, které se zvyšují vzhledem k získaným zkušenostem při používání digitál-
ních fotoaparátů v obtížných podmínkách na místě požáru. Tyto zkušenosti se promítly do pokynu generálního ředi-
tele HZS ČR č. 49/2014, kde se již hovoří o minimální velikosti snímacího čipu APS -C, což již znamená minimální kvalitu 
snímací části fotoaparátu, na kterou „běžné“ kompaktní fotoaparáty nedosáhnou. Co je tedy důležité při výběru foto-
aparátu určeného pro vyšetřovatele požárů?

Klíčových požadavků na fotoapa-
rát pro vyšetřovatele požárů je několik. 
Kromě již zmiňovaného snímacího čipu 
je schopnost dosáhnout kvalitního obra-
zového záznamu v obtížných světelných 
podmínkách dána také kvalitním a dostatečně světelným ob-
jektivem. To by ale většinou nestačilo, protože na místě požáru 
uvnitř objektů bývá i ve dne přirozeného světla poměrně málo 
a je třeba si pomoci nejdůležitějším příslušenstvím pro doku-
mentaristu – zábleskovým zařízením resp. přenosným zdro-
jem světla. Vedle těchto technických požadavků jsou poměrně 
důležité požadavky na provoz, jejichž zohledněním při výběru 
fotoaparátu lze zvýšit dobu provozní spolehlivosti a ekonomi-
ku provozu fotoaparátu. Při provozu fotoaparátu v těchto spe-
cifických podmínkách (vlhko, teplo, silně znečištěný prostor) 
hraje důležitou roli celková odolnost fotoaparátu, která je dána 
jeho konstrukčním řešením a provedením. Z hlediska ekono-
miky provozu je důležitá volba typu používaných provozních 
zdrojů a způsob jejich dobíjení. Na tyto jednotlivé požadavky 
se nyní můžeme podívat podrobněji i s upozorněním na někte-
rá dobrá a osvědčená řešení.

Pro kvalitu pořízeného obrazového záznamu je klíčová 
kvalita snímacího čipu spolu s objektivem. Obecně sice pla-
tí, že čím je větší rozlišení snímače viz obr. 1 (běžně udávané 
v Mpix – megapixelech), tím by měl být výsledný záznam kva-
litnější s vyšším rozlišením. Problémem ovšem je fakt, že veli-
kost tohoto jednoho pixelu (při stejném výsledném rozlišení 
např. 25 Mpix) se liší podle celkové velikosti (plochy) sníma-
cího čipu, na kterém je umístěn. Vyšší rozlišení totiž nezname-
ná, že budete mít vždy lepší fotografii. Vysoké rozlišení na malé 
ploše snímače způsobuje, že pixel je malý a má horší citlivost 
ke světlu. Signál z každého pixelu se tedy musí zesílit, aby bylo 
možné z něj dostat všechny potřebné informace, a v tuto chvíli 
dochází i ke znehodnocení obrazu šumem, obdobně jako když 
fotíme v horších světelných podmínkách a použijeme vyšší 
citlivost ISO. APS -C senzor je používaný u většiny základních 
(Canon EOS 100D, Nikon D 3300) až po středně pokročilé 
modely zrcadlovek (Nikon D 5500, Pentax K-50, Sony A 6000) 
a má úhlopříčku (dle výrobce) od 26,82 do 28,4 mm, šířka se 
pohybuje okolo 23 mm a výška okolo 15 mm. Takzvaný full 
frame senzor o velikosti políčka 35 mm kinofilmu má šířku 
okolo 35 mm, výšku 24 mm, úhlopříčku 43,1 až 43,3 mm, ale 
co je nejdůležitější, velikost pixelu snímače je téměř dvojnásob-
ná oproti APS -C. Tento 35 mm full frame senzor najdeme v té 
nejvyšší kategorii digitálních zrcadlovek (Nikon D 810, D750, 
Sony A7MarkII, Canon EOS 5D, 6D) a nejlepších profesionál-
ních kompaktních fotoaparátech.

Při výběru objektivu lze na jeho kva-
litu usuzovat z hodnoty světelnosti, 
která bývá na objektivu uvedena. Svě-
telnost vyjadřuje množství světla, které 
je schopen objektiv využít a soustředit 

do vykresleného obrazu, číselně je vyjádřena podílem prů-
měru vstupní čočky objektivu s jeho ohniskovou vzdáleností. 
U nejčastěji používaných objektivů s proměnnou ohniskovou 
vzdáleností, tzv. zoomů, je považována světelnost 2,8 za vy-
nikající, případně 4 (viz obr. 2) za výbornou (pokud platí pro 
celý rozsah ohniskových vzdáleností objektivu). Optickou kva-
litu objektivů jde nejlépe prověřit pořízením zkušebních sním-
ků nebo lze vyhledat odborný test konkrétního objektivu na 
specializovaných serverech zabývajících se fotografií nebo op-
tikou. S koupí objektivu by měla být pravidlem rovněž koupě 
UV filtru s odpovídajícím průměrem závitu pro konkrétní ob-
jektiv. Kromě filtrace UV záření je filtr rovněž výbornou ochra-
nou před znečištěním či poškozením přední čočky objektivu. 
Nejpoužívanější rozsah ohniskové vzdálenosti (ekvivalentní 
35 mm filmu) je od 20 do 120 mm.

Při výběru zábleskového zařízení by vás mělo zajímat ně-
kolik věcí. Zásadním parametrem každého blesku je tzv. směr-
né číslo. Číselně jde o vzdálenost v metrech, do které je blesk 
schopen nasvítit scénu v absolutní tmě při hodnotě citlivosti 
ISO=100 a cloně F=1. Určitě bych doporučil blesky se směr-
ným číslem přes 40 (viz obr. 3), což umožňuje při poměrně ob-
vyklé cloně 5,6 nasvícení do vzdálenosti přibližně 7 m, což by 
pro běžnou místnost mělo být dostačující. Blesk by měl být 
plně kompatibilní s měřením, zoomováním a zaostřováním fo-
toaparátu, což může být problém u blesků neoriginálních vý-
robců. Z vlastní zkušenosti doporučuji upřednostnit blesk, 
který má nejbytelněji provedené připojením do patice aparátu. 
Vhodným příslušenstvím blesku jsou též rozptylky umožnující 
rovnoměrnější vysvícení prostoru a chránící krycí sklo vlastní 
výbojky před poškozením a poměrně častým nalepováním ne-
čistot při intenzivnějším využíváním blesku. Pokud používáte 
fotoaparát i k filmování, může být alternativním řešením použi-
tí moderních přenosných LED světel, popř. panelů a světel na 
stojanech z vybavení výjezdového vozidla.

Pro provoz fotoaparátu ve specifických podmínkách, kde 
se vyšetřovatel požárů pohybuje (vlhko, teplo, silně znečištěný 
prostor), hraje důležitou roli odolnost fotoaparátu vůči těmto 
vlivům. Z tohoto důvodu bych doporučil fotoaparáty střed-
ní kategorie až poloprofesionální, a to nikoliv pro kvalitu vý-
sledných fotografií, ale spíše pro konstrukční řešení. Většina 
modelů vyšší střední třídy a rozhodně poloprofesionální zrcad-
lovky mají odolnou konstrukci těla z hořčíkové slitiny. Tyto mo-

obr. 1

obr. 3

obr. 2



Časopis 112 číslo 1/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

15

dely mají již těsnění proti vnikání prachu a vlhkosti (viz obr. 4). 
Ke kritickým místům z hlediska těsnosti patří veškeré pohyb-
livé součásti na povrchu těla fotoaparátu, tj. ovládací prvky, 
dvířka šachet pro karty a baterie, přípojná místa konektorů, 
ale také výklopný blesk a výklopný display na zadní straně. 
Při zoomování objektivem na místě zásahu je třeba mít na zře-
teli, že u těch konstrukcí zoomovacích objektivů, kde dochází 
ke změně stavební délky objektivu během zoomování, dojde 
při rychlejším pohybu ke vzniku podtlaku uvnitř a následnému 
nasátí okolních nečistot (zvláště u hůře utěsněných fotoapará-
tů). V tomto směru stojí za pozornost řada zrcadlovek Pentax, 
kde jsou utěsněny proti vlhkosti již i nižší modely včetně objek-
tivů s označením WR. Proti tepelnému působení nemá žádný 
z fotoaparátů ochranu. Je třeba spoléhat se na své zkušenos-
ti a fotoaparát včas ukrýt pod zásahový oděv nebo do brašny, 
a pokud to je možné, nevystavovat ho tepelnému působení.

Z hlediska ekonomiky provozu je třeba také věnovat po-
zornost typu baterií a způsobu jejich dobíjení. Fotoapará-
ty jsou stále častěji dodávány pouze s kabelem pro dobíjení 
AKU baterie v těle fotoaparátu, což je z hlediska potřeby do-
bíjení i druhé baterie nevyhovující řešení. U většiny výrobců 
bývá možnost dokoupit externí nabíječku. Provozně i ekono-
micky nejvýhodnějším řešením je použití tzv. battery gripů, 
které většinou umožňují použití Ni -Mh AA akumulátorů (veli-
kosti tužkových baterií), které lze dobíjet v dobíjecích stanicích 
současně s články používanými v zábleskových zařízeních (viz 
obr. 5). Pokud není možnost tohoto řešení, nabízí se jako eko-
nomicky výhodné řešení pořízení neoriginálních náhradních 
baterií od specializovaných firem na výrobu baterií. Zde je tře-
ba si zjistit možné komplikace z hlediska komunikace baterie 
s fotoaparátem. Typicky se jedná o zobrazování zbývající ka-
pacity baterie.

Vzhledem k rychlosti obměny konkrétních modelů se ne-
chci pouštět do uvádění konkrétních vhodných typů fotoa-
parátů, ale obecně se dá říci, že pokud to finanční možnosti 
dovolí, jsou dobrou volbou vyšší řady zrcadlovek firem Nikon 
a Canon, při omezenějším rozpočtu i střední řada firmy Pen-
tax, a pokud nemáte potřebu mít pravou zrcadlovku, prohléd-
něte si nabídku firmy Sony, která nabízí i kompaktní modely 
s výměnnými objektivy srovnatelné kvality.

Děkujeme zastoupení firmy Nikon v ČR za poskytnutí 
obrazových podkladů k tomuto článku.

mjr. Ing. Vladimír POLANECKÝ, HZS hl. m. Prahy

obr. 4

obr. 5

od 12. 11. do 18. 12. 2016od 12. 11. do 18. 12. 2016
 12. 11. • Truhlárna, Děčín -Nebočady. Příčina – technická závada lisu na 

piliny. Škoda – 6 730 000 Kč. Zraněna 1 osoba.

 14. 11. • Rozvaděče fotovoltaické elektrárny, Stráž pod Ralskem, okr. 
Česká Lípa. Příčina – technická závada. Škoda – 1 500 000 Kč.

 16. 11. • Rodinný dům, Znojmo.
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 3 000 000 Kč.

 22. 11. • Vzorkovna nábytku, Popůvky, okr. Brno -venkov.
Příčina – technická závada elektroinstalace.
Škoda – 3 054 000 Kč.

   • Rodinný dům, Nedašov, okr. Zlín.
Příčina – technická závada mrazničky. Škoda – 1 000 000 Kč.

 27. 11. • Traktor, Podolí, okr. Vsetín.
Příčina - dopravní nehoda. Škoda – 1 500 000 Kč.

 28. 11. • Hospodářské stavení, Ústup, okr. Blansko.
Příčina – nedbalost při manipulaci se žhavým popelem.
Škoda – 1 500 000 Kč.

 29. 11. • Stodola s uskladněnými pneumatikami, asfaltem a penetrací, 
Mirošovice, okr. Praha -východ.
Příčina – v šetření. Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, Dublovice -Zvírotice, okr. Příbram.
Příčina – jiskra z komína. Škoda – 2 500 000 Kč.

   • Rodinný dům, Sluštice, okr. Praha -východ.
Příčina – v šetření. Škoda – 2 000 000 Kč.

 30. 11. • Dřevostavba rodinného domu ve výstavbě, Říčany-
-Radošovice, okr. Praha -východ.
Příčina – v šetření. Škoda – 1 500 000 Kč.

 1. 12. • Zboží ve skladovací hale firmy Amazon, Dobrovíz, okr. Praha-
-západ. Příčina – v šetření. Škoda – 3 000 000 Kč.
Zraněny 3 osoby. Evakuováno 2 834 osob.

 2. 12. • Střecha rodinného domu, Staré Město, okr. Frýdek -Místek.
Příčina – v šetření. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Bytová jednotka, Lesonice, okr. Třebíč. Příčina – hra dětí 
s otevřeným ohněm. Škoda – 1 000 000 Kč. Zraněny 4 osoby.

 13. 12. • Sklad materiálu a nářadí na pokládku podlah, Slatiňany, 
okr. Chrudim, Příčina – technická závada elektroinstalace.
Škoda - 1 700 000 Kč.

 14. 12. • Zásobník na piliny v objektu výrobny dřevěných palet, 
Chotoviny -Červené Záhoří, okr. Tábor.
Příčina – technická závada ložiska elevátoru.
Škoda – 1 000 000 Kč.

 15. 12. • Hala na drcení autovraků, Tlumačov, okr. Zlín.
Příčina – v šetření. Škoda – 5 000 000 Kč.

 16. 12. • Srubová chata, Velká Jesenice, okr. Náchod.
Příčina – v šetření. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Hotel a restaurace Fridrich, Těrlicko -Horní Těrlicko, 
okr. Karviná. Příčina – v šetření. Škoda – 12 000 000 Kč.
Zraněno 6 osob. Zachráněny 3 osoby. Evakuovány 3 osoby.

 18. 12. • Hospodářská budova a 2 bagry, Baška, okr. Frýdek -Místek. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 200 000 Kč.

   • Hala výroby mucholapek firmy Papírny Moudrý, s.r.o., 
Židlochovice, okr. Brno -venkov. 
Příčina – v šetření. Škoda – 40 000 000 Kč. Zraněna 1 osoba.

Ing. Vladimír VONÁSEK, MV-generální ředitelství HZS ČR

POŽÁRYVELKÉ



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

16

Konference IZS v Karlových Varech
Dne 11. listopadu 2016 se v karlovarském hotelu Richmond uskutečnila konference integrovaného záchranného systé-
mu (IZS). V letošním III. ročníku odborné konference IZS byly hlavním tématem „Technologie v integrovaném záchran-
ném systému“. Organizátory byly opět Hasičský záchranný sbor (HZS) Karlovarského kraje a Zdravotnická záchranná 
služba (ZZS) Karlovarského kraje.

Cílem organizátorů je v Karlových 
Varech postupně vybudovat kvalitní 
konferenci zaměřenou na tématiku IZS. 
Zásadní prioritou je především obsaho-
vá kvalita a stručnost konferenčních 
příspěvků spolu s kvalitními výkony řeč-
níků, jež tato témata prezentují.

Konferenci symbolicky otevřel 
prvním příspěvkem plk. Dr. Ing. Zde-
něk Hanuška, ředitel odboru IZS, 
MV -generálního ředitelství HZS ČR, kte-
rý stál u zrodu zákona č. 239/2000 Sb., 
o IZS, a dá se říci, že je nejen jeho ideo-
vý otec, ale také faktický tvůrce. Audito-
rium tak slyšelo z nejpovolanějších úst 
genezi vzniku IZS i zamyšlení, jak se po-
dařilo původní ideu udržet a rozvinout 
do každodenní vzájemné součinnosti 
složek IZS i mnoha dalších zainteresova-
ných subjektů, jež ve prospěch IZS po-
skytují součinnost.

Následovala přednáška ředitele ZZS 
Karlovarského kraje MUDr. Romana Sý-
kory, Ph.D., který upozornil na setrva-
lý pokles lékařů v systému a rozebral 
problematiku nutnosti navyšování od-
borných kompetencí zdravotnických 
záchranářů.

U zdravotnického tématu zůstal 
i Mgr. Martin Kubát, DiS., koordinátor 
projektu časné defibrilace na ZZS Ús-
teckého kraje. V současnosti je Ústecký 
kraj v čele zapojování automatizova-
ných externích defibrilátorů (AED) a tzv. 
first responderů. Jako výhodnou zmínil 
spolupráci tzv. mobilních AED a first re-
sponderů v rámci IZS. Přednáška shrnu-
la výhody tohoto projektu a jeho dopady 
na zlepšení výsledků u pacientů s náh-
lou zástavou oběhu.

Kpt. Ing. Miroslav Antonín patří do 
týmu lektorů odborného výcviku Škol-
ního a výcvikového zařízení HZS ČR 
v Brně. Tento tým využívá pro praktic-
kou přípravu budoucích velitelů zása-
hů 3D simulaci řešení mimořádných 
událostí pomocí technologie XVR. Ne-
jde zde však o samotný simulátor, který 
by bez neskutečně šikovných a přemýš-

livých instruktorů neznamenal vlast-
ně nic. Teprve pečlivá analytická práce 
lektorů, kteří kooperují velmi úzce s do-
davatelem technologie, dává 3D si-
mulaci potřebný efekt. Souhra mezi 
lektory, kteří ovládají úkoly pro budou-
cí velitele, vytváří interakci v návaznosti 
na dění ve virtuálním prostředí, komuni-
kují prostřednictvím reálné radiové sítě 
atd., teprve toto všechno dokáže navo-
dit některé reálné prožitky z řízení mi-
mořádných událostí. Budoucí velitelé 
mají skvělou příležitost vidět okamžité 
důsledky svých rozhodnutí a „nakoupit 
tak zejména chybné zkušenosti velmi 
levně“. Tým ŠVZ neustále pracuje na 
dalším rozvoji nastoleného trendu a jed-
noznačně se ukázala správnost nejen in-
vestičních prostředků, ale myšlenky na 
kvalitní praktickou a proaktivní přípravu 
velitelů (časopis 112 č. 12/2016).

HZS ČR je na základě právních před-
pisů povinen zajišťovat informování pří-
buzných obětí mimořádných událostí. 
To se snadno vyřkne, ale mnohem hůře 
v praxi zajišťuje. Plk. Ing. Oldřich Volf, 
Ph.D., z HZS Karlovarského kraje pre-
zentoval zatím ojedinělý projekt zajišťují-
cí provoz informační linky pro veřejnost 
pro případy mimořádných událostí s vel-
kým počtem postižených osob (podle 
STČ 9/IZS). Toto centrum je ovšem díky 
nevídané otevřenosti klíčových subjek-
tů ke spolupráci (ZZS Karlovarského 
kraje, Karlovarské krajské nemocnice 
a.s. (KKN), Krajské hygienické stani-
ce Karlovarského kraje, krajského úřa-
du atd.) spojeno on -line se všemi, kdo 
poskytují obětem jakoukoliv péči v ce-
lém řetězci záchrany. Od zasahujících 
jednotek PO v místě nasazení, přes klí-
čová zdravotnická zařízení v kraji až po 
Policii ČR, která je důležitým garantem 
ve ztotožňování osob. Tím, že všichni 
vkládají dostupné informace do jedné 
databáze a nevznikají nejrůznější dupli-
citní seznamy obětí a operátoři na infor-
mační lince mohou okamžitě reagovat 
na dotazy volající veřejnosti. Zkušební 

provoz měl být spuštěn od poloviny pro-
since 2016 a díky podpoře Krajského 
úřadu Karlovarského kraje by mělo dojít 
k centrálnímu financování nové aplika-
ce z krajského rozpočtu počátkem roku 
2017. Další společné úsilí bude zaměře-
no na vývoj aplikace pro chytré telefony 
a tablety, čímž by se údaje do systému 
informačního centra daly vkládat již 
z místa zásahu složek IZS.

Jako další v pořadí byla velmi zají-
mavá přednáška „WASAR - záchrana na 
vodě“, kdy plk. Ing. Radim Kuchař z HZS 
Moravskoslezského kraje představil ten-
to záchranný tým a jeho možnosti. Shr-
nul nedávnou historii práce na vodě, 
kdy hasiči zasahovali s naprosto nedo-
stačujícím vybavením a s nedokonalou 
taktikou. Systém špičkového věcného 
vybavení, ale i taktiky, odborné přípravy 
a logického rozmístění těchto sil a pro-
středků v Moravskoslezském kraji dnes 
umožňuje nasazovat systém WASAR 
nejen v rámci ČR pro potřeby velkých 
povodní a záplav, ale tento systém je za-
členěn jako modul do struktury EU k po-
skytování mezinárodní pomoci.

Zjišťování mechanismu poranění 
v důsledku dopravních nehod z pohle-
du soudního lékaře byla velmi atrak-
tivní přednáška prof. MUDr. Miroslava 
Hirta, CSc., z Ústavu soudního lékařství 
FN u sv. Anny v Brně. Jednalo se o sou-
hrnnou výukovou lekci s významným 
mezioborovým přesahem doplněnou 
o celou řadu kazuistik, které demon-
strovaly, že to, co se jeví na první po-
hled, nemusí být vždy pravou příčinou 
úmrtí a poukázal tak na významnou 
úlohu soudního lékaře při vyšetřová-
ní nejen dopravních nehod, ale i jiných 
druhů násilné smrti.

Vyprošťování a zkušenosti z doprav-
ních nehod při rallye, doplněné o video 
ukázky a představení prvků pasivní 
ochrany pilotů rallye a jejich vozidel bylo 
hlavní téma vystoupení MUDr. Mila-
na Procházky ze ZZS Plzeňského kraje 
a především předsedy Lékařské komise 



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

17

Federace automobilového sportu Auto-
motoklubu ČR.

Plk. Ing. David Kareš, zástupce ve-
litele Záchranného útvaru HZS ČR pre-
zentoval technologický pokrok v těžké 
záchranářské technice. Záchranný útvar 
od roku 2007, kdy byl převeden ze struk-
tury Armády ČR do HZS ČR, ušel ob-
rovský kus cesty. Dnešní mechanizace, 
kterou má IZS k dispozici, je postave-
na nejen na nejmodernější technice zo-
dolněné vůči účinkům tepla, tlakových 
vln s možností dálkového řízení 30 t ko-
losů, ale opírá se především o určitou 
filozofii zahrnující plošnou dostupnost 
této výjimečné techniky na celém území 
ČR s profesionálně připravenou obslu-
hou příslušníků ve služebním poměru, 
s dokonale propracovanou logistikou 
k zabezpečení nepřerušeného dlouho-
dobého nasazení těžké techniky v ČR 
i ostatních státech v rámci Evropy.

Jedinečným a tematicky záměrně 
kontrastním sdělením byla prezentace 
„Technologie v africkém zdravotnictví“ 
dětské lékařky MUDr. Mariany Durilové 
z Fakultní nemocnice Motol, která zastu-
povala mezinárodní instituci Lékaři bez 
hranic. Tato přednáška byla nejen vel-
mi zajímavým pohledem na to, jakým 
způsobem je třeba pracovat v podmín-
kách extrémního nedostatku prakticky 
čehokoliv, ale zároveň posloužila k uvě-
domění si potřebnosti zdravotní péče 
v rozvojovém světě a upozornila na kon-
trast našich současných možností, kte-
ré nejsou v našem okolí vždy přijímány 
s dostatečnou pokorou.

Následovala zcela praktická před-
náška ppor. Mgr. Pavla Gaszczyka ze zá-
sahové jednotky Krajského ředitelství 
policie Plzeňského kraje o chování osob 
(včetně zástupců složek IZS) při mimo-
řádných událostech: hromadné páchání 
násilí, držení rukojmích. Zajímavé bylo si 
uvědomit, že záchranáři se mohou stát 
velmi snadno rukojmí při své zásahové 
činnosti. I proto přítomní pozitivně kvi-
tovali informace v této přednášce o tom, 
jak se chovat v těchto kritických situa-
cích, jak komunikovat s únosci a co je 
možné očekávat od policejních vyjedná-
vačů a případného následného policej-
ního zákroku směřujícího k osvobození 
rukojmích a zadržení pachatelů.

Jednou z velmi významných tech-
nologií, která již brzy bude ovlivňovat 
především základní složky IZS, je pro-
jekt EU nazvaný „E -call“, tedy automa-
tizované tísňové volání uskutečněné 
z palubního zařízení nových vozidel. Po-
sluchačům přednesl tuto velmi sofisti-
kovanou a zároveň legislativně velmi 
komplikovanou problematiku plk. Ing. 
Luděk Prudil, který stál u projektového 
řešení v rámci jeho implementace v ČR. 
Význam „e -call“ spočívá ve zvýšeném 
počtu zachráněných osob po doprav-
ních nehodách. Problém totiž v součas-
nosti záchranným složkám nečiní rychlý 
a efektivní dojezd na místo dopravní ne-
hody, nebo nedostatek moderního vyba-
vení k účinnému zásahu. Problém je ve 

včasném vyrozumění. Řadu dopravních 
nehod nikdo nezpozoruje a pomoc je tak 
přivolávána se značným zpožděním od 
vzniku havárie, což snižuje obětem na-
ději na přežití či včasné a kvalitní uzdra-
vení. V budoucnu by mělo samo vozidlo 
přenosem dat o své poloze, směru jízdy 
a dalších důležitých informací urychlit 
aktivaci záchranářů. ČR bude připrave-
na na dvou centrech (TCTV 112) v Pra-
ze a Ostravě k příjmu hlášení z e -call již 
v letošním roce.

Velmi zajímavým vstupem byla pre-
zentace mobilní aplikace „Záchranka“ 
jejím samotným autorem Ing. Filipem 
Maleňákem. Tato aplikace a její užívá-
ní k určení polohy volajícího na linku 
155 je v současnosti jedním z nejpo-
krokovějších počinů týkajícího se vývo-
je v operačním řízení a tísňovém volání. 
Součástí přednášky pak byly vize a vý-
vojové směry této čerstvě aplikované 
novinky.

MUDr. Dagmar Märzová, vedou-
cí lékařka Emergency KKN, prones-
la přednášku o novém způsobu datové 
komunikace mezi ZZS Karlovarského 
kraje a Emergency Karlovarské kraj-
ské nemocnice. Principem této komu-
nikace je ohlášení pacienta záchrannou 
službou pomocí strukturované datové 
věty popisující jeho stav, životní funk-
ce a poznámku k jeho přijetí zdravotnic-
kým zařízením a potvrzení tohoto přijetí 
elektronicky. Tento elegantní jednodu-

chý systém nyní zcela nahradil telefo-
nická avizování pacientů a maximálně 
zpřehlednil předávanou informaci, kte-
ré lze zpětně také velmi dobře statistic-
ky hodnotit. Cílem tohoto projektu bude 
rozšířit datové avízo transportovaných 
pacientů i na ostatní zdravotnická zaří-
zení v regionu.

Vedoucí lékař zdravotnického ope-
račního střediska plzeňské zdravotnic-
ké záchranné služby MUDr. Jiří Růžička, 
Ph.D., ve svém projevu s tématem „Zdra-
votnické operační středisko 21. století“ 
zakončil odborný program konference 
pohledem do budoucnosti operačních 
středisek a přehledem novinek zejmé-
na v software pro zdravotnické operač-
ní řízení a zapojení vznikajícího systému 
„first responder“ v některých krajích.

V současnosti byl již stanoven ter-
mín dalšího IV. ročníku konference IZS 
na 14. listopad 2017. Akce se uskuteč-
ní opět v reprezentativních prostorách 
Parkhotelu Richmond. Organizátoři věří, 
že i nadcházející ročník se podaří po-
stavit především na kvalitě příspěvků. 
K programu konference se připravují 
i internetové stránky.

plk. Ing. Oldřich VOLF, Ph.D.,
 HZS Karlovarského kraje,

 MUDr. Roman SÝKORA, Ph.D.,
 ZZS Karlovarského kraje, p.o.,

 foto Hana ŠPERLOVÁ ,

 ZZS Karlovarského kraje, p.o.



Časopis 112 číslo 1/2017

HUMANITÁRNÍ POMOC

18

Rozvojová spolupráce HZS ČR 
s Moldavskem
V roce 2015 byla zahájena realizace v pořadí již druhého projektu zahraniční rozvojové spolupráce s Úřadem pro civil-
ní ochranu a mimořádné události Moldavska. Projekt je realizován na základě dlouhodobé spolupráce HZS ČR a Úřadu 
pro civilní ochranu a mimořádné události Moldavska a financován Českou rozvojovou agenturou.

Situace v Moldavsku
Moldavsko je země ležící mezi Ukraji-

nou a Rumunskem a do roku 1991 byla 
součástí Sovětského svazu. Území Mol-
davska zabírá rozlohou asi polovinu 
území České republiky a žije zde 3,5 mi-
lionu obyvatel. Země je administrativně 
rozdělena do 32 okresů, tří městských 
autonomních celků a dvou částečně 
autonomních regionů. V zemi je nejroz-
šířenějším odvětvím zemědělství. Z hle-
diska ekonomického se jedná o jednu 
z nejchudších zemí Evropy.

Moldavsko patří mezi země ucházejí-
cí se o členství v EU a v souladu s Kon-
cepcí zahraniční rozvojové spolupráce 
České republiky na období 2010-2017 
(Koncepce, 2010) patří Moldavsko mezi 
prioritní partnerské země ČR s progra-
mem spolupráce.

Toto postavení odráží výsledky před-
chozí rozvojové spolupráce i přetrváva-
jící rozvojové potřeby partnerské země. 
Organizace požární ochrany a ochrany 
před mimořádnými událostmi fungu-
je na podobném principu jako v České 
republice a dalších zemích bývalého vý-
chodního bloku. Na národní úrovni je 
zřízen Úřad pro civilní ochranu a mimo-
řádné události spadající do působnosti 
Ministerstva vnitra. V jednotlivých okre-
sech a autonomních oblastech jsou zří-
zeny územní divize, pod které spadá 
cekem 56 požárních stanic. Dále jsou na 
území Moldavska zřízeny celkem 3 spe-
ciální jednotky s rozšířenou působností.

Ekonomická situace v zemi se od-
ráží i v úrovni vybavenosti záchranných 
složek. Ze státního rozpočtu jsou vyčle-
ňovány prostředky pouze na mzdy a ne-
zbytný provoz. Neprobíhá žádná obnova 
techniky nebo vybavení.

Díky zájmu evropských zemí a Spo-
jených států a samozřejmě snahou ve-
dení moldavských hasičů je v zemi 
realizován velký počet rozvojových pro-
jektů. Cílem těchto rozvojových projektů 
je alespoň částečná modernizace vyba-
vení a zvýšení úrovně připravenosti mol-
davských hasičů na záchranné práce při 
mimořádných událostech.

Spolupráce HZS ČR a Úřadu pro 
civilní ochranu a mimořádné 
události Moldavska

V letech 2012 – 2015 byl HZS ČR re-
alizován projekt s názvem „Zlepšení ak-
ceschopnosti a odborné způsobilosti 
moldavských hasičů“. Projekt byl zamě-
řen především na výcvik hasičů na zdo-
lávání požárů uvnitř budov. Úřad pro 
civilní ochranu a mimořádné události 
Moldavska a Česká rozvojová agentura 

na základě této úspěšné spolupráce po-
žádaly HZS ČR o realizaci dalšího projek-
tu. Podle analýzy projektového týmu byl 
vytvořen nový projekt s názvem: „Zlep-
šení akceschopnosti a odborné způsobi-
losti moldavských hasičů II“. Realizace 
projektu probíhá od poloviny roku 2015 
a předpokládané ukončení je plánováno 
na konci roku 2017.

Tento projekt je primárně zaměřen 
na zvýšení připravenosti a akceschop-
nosti moldavských hasičů při zásazích 
s výskytem nebezpečných látek. Přes-
tože v Moldavsku není rozvinut che-
mický průmysl, může zde dojít k úniku 
nebezpečných látek, jako je chlor nebo 
amoniak například z úpraven vody 
a chladírenských zařízení. Na území 
Moldavska se nachází několik skladů, 
ve kterých jsou uloženy pesticidy z doby 
bývalého Sovětského svazu.

V rámci projektu jsou zařazeny i dal-
ší aktivity, jako je spolupráce psycholo-
gických služeb.

Realizace projektu v roce 2016
Hlavním cílem projektu v tomto roce 

bylo vybudovat funkční výcvikový pro-
gram, provést školení a výcvik moldav-
ských hasičů na zásahy s výskytem 
nebezpečných látek a pořídit moldav-
ským hasičům věcné prostředky pro 
bezpečné provádění zásahů. Výcvikový 
program včetně pořízení věcných pro-
středků byl zaměřen na základní čin-
nosti v případě zásahu s přítomností 
nebezpečných látek, zejména chloru, 
amoniaku a výbušných plynů a par.

Další částí projektu v tomto roce 
byla pomoc v oblasti psychologické 
služby. V průběhu roku probíhaly kon-
zultace a školení v oblasti poskytování 
psychologické podpory v České republi-
ce a Moldavsku.

Na začátku roku, při zpracování tech-
nických podmínek pro nákup vybave-
ní, bylo nutné si uvědomit, že moldavští 
hasiči nepotřebují mít materiál zajišťu-
jící nejvyšší stupeň ochrany při zása-
zích, protože jeho využití při zásazích by 
bylo minimální. Vybavení bylo nakupo-
váno pro všechny stanice v Moldavsku, 
aby byla zajištěna jednotná vybavenost 
všech jednotek PO.

Moldavským hasičům byly v roce 
2016 pořízeny jednoduché detektory 
nebezpečných látek s kalibračními sa-
dami, protichemické ochranné oděvy, 
prostředky pro utěsnění poškozených 
armatur či prasklin na zařízení a dále 
také kompresory a automatické externí 
defibrilátory.

Součástí projektu bylo také vybudo-
vat trenažér, který bude sloužit pro nácvik 
taktických postupů při úniku nebezpečné 
látky. Trenažér umožňuje simulaci úniku 
nebezpečné látky např. z poškozeného 
potrubí, ventilů a trhlin v pláštích nádob. 
Pro simulaci úniku je použita voda, jed-
notky mají možnost zdokonalit činnos-
ti spojené s těsněním úniků základními 
prostředky, jako jsou dřevěné klíny nebo 
elastické bandáže. Trenažér je postaven 
ze staré cisterny na pohonné hmoty na 
podvozku Zill. Cisternu do projektu do-
dala moldavská strana a na základě tech-



Časopis 112 číslo 1/2017

HUMANITÁRNÍ POMOC

19

nické specifikace vypracované HZS ČR ji 
přestavěla moldavská firma.

Pro zajištění soběstačnosti a naplně-
ní rozvojové charakteristiky projektu byl 
v červenci 2016 uspořádán kurz moldav-
ských hasičů pro používání detekčních 
přístrojů a jejich kalibrace. Pětidenní vý-
cvik se konal ve Zbirohu a zúčastnilo se 
ho deset moldavských hasičů. V průbě-
hu tohoto výcviku proběhly jak teore-
tické přednášky, zaměřené na základní 
taktiku při zásazích na nebezpečné lát-
ky, tak i praktický výcvik. Během tohoto 
kurzu se moldavští hasiči naučili použí-
vat zakoupené detekční přístroje a pro-
běhlo také odborné školení pro jejich 
kalibraci. V praktické části se moldav-
ští hasiči seznámili s taktikou zásahu na 
nebezpečné látky vyplývající z platných 
předpisů a metodik pro HZS ČR.

Ve stejném termínu se na psycholo-
gickém pracovišti MV -generálního ře-
ditelství HZS ČR a v prostorách stanice 
Slaný a Kladno HZS Středočeského kra-
je konalo setkání psychologů HZS ČR 
a čtyř moldavských psychologů. Účast-
níkům bylo podrobně představeno fun-
gování psychologické služby HZS ČR. 
Na tento teoretický blok navázal kurz 
pro pořádání odborné přípravy v posky-
tování první psychické pomoci, který si 
moldavští kolegové vyžádali.

V říjnu 2016 se deset příslušníků HZS 
ČR vydalo i s pořízeným materiálem do 
Moldavska za účelem provedení další 
části výcviku. V té době již byl postaven 
trenažér sloužící pro nácvik taktických 
postupů při úniku nebezpečné látky a byl 
umístěn do výcvikového střediska v Kiši-
něvu. V tomto výcvikovém středisku stojí 
také trenažér na pevná paliva simulují-
cí reálné podmínky požáru, tzv. „flasho-
ver kontejner“. Flashover kontejner zde 
byl postaven v rámci předchozího pro-
jektu zahraniční rozvojové spolupráce. 
Výcviku se zúčastnilo 24 hasičů z celého 
Moldavska. V rámci výcviku si moldavští 
hasiči zopakovali používání detekčních 
prostředků a protichemických ochran-
ných oděvů, ale především byl výcvik za-
měřen na taktiku zásahu s přítomností 
nebezpečných látek a výcvik na trenažé-
ru, kde si cvičili utěsňování prasklin a ne-
těsností na zařízení a armaturách. Výcvik 
byl organizován tak, aby moldavští hasi-

či byli schopni tyto své zkušenosti předá-
vat dále svým kolegům. V rámci tohoto 
výcviku se konalo i oficiální předání po-
řízeného materiálu za účasti brig. gen. 
Ing. Miloše Svobody a plk. Ing. Romana 
Bílého.

V průběhu obou výcviků se moldavští 
hasiči zajímali o systém výcviku, taktiky 
a organizace požární ochrany v Čes-
ké republice. Moldavští hasiči hodnoti-
li kladně doposud realizované aktivity 
v rámci obou projektů, zvlášť praktické 
výcviky považovali za velmi přínosné 
a získané zkušenosti při reálném zásahu 
maximálně využitelné.

Aktivity plánované v roce 2017
V roce 2017 se aktivity projektu bu-

dou zaměřovat také na operační a infor-
mační střediska – především na správné 
vytěžování informací od volajících a vy-
sílání sil a prostředků v případě havá-
rie s výskytem nebezpečných látek. 
Dále budou aktivity projektu směřovat 
k poskytování první pomoci. Pro lepší 
poskytnutí první pomoci budou moldav-
ským hasičům pořízeny další automati-
zované externí defibrilátory a proběhne 
školení pro jejich používání.

Jedna z aktivit projektu bude zamě-
řena na prevenci. Především na zásady 

správného chování občanů v případě ha-
várie s výskytem nebezpečných látek, 
včetně zplodin hoření, soubor doporuče-
ní pro osoby nakládající s nebezpečnými 
látkami pro eliminaci vzniku mimořádné 
události a informační podporu zasahují-
cích. V rámci této aktivity projektu bu-
dou pořízeny detektory požáru a oxidu 
uhelnatého pro preventivně výchovnou 
činnost.

Do projektu bude také dodatečně za-
řazena účast CBRN modulu na cvičení, 
které je organizováno v rámci projek-
tu Evropské unie Prevention, Prepared-
ness and Response to Disastus East 2. 
Tento projekt je organizován za účelem 
zvýšení připravenosti, prevence a ode-
zvy na mimořádné události ve východ-
ních státech Evropy. Při tomto cvičení 
budou čeští hasiči spolupracovat s mol-
davskými při mimořádných událostech 
spojených s únikem nebezpečných lá-
tek za využití prostředků zakoupených 
v rámci tohoto projektu.

Celkový rozpočet projektu je naplá-
nován ve výši 7 771 600 Kč.

pplk. Ing. Iva BREJZOVÁ,

MV -generální ředitelství HZS ČR,

foto autorka, plk. Ing. Petr OŠLEJŠEK, Ph.D.,

HZS Olomouckého kraje



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

20

N ové směry v ochraně osob před 
nebezpečnými látkami
Ve dnech 9. až 11. listopadu 2016 se uskutečnil ve Státním ústavu jaderné, chemické a biologické ochrany, v. v. i. 
(SÚJCHBO), v Kamenné 2. ročník mezinárodní konference Hazmat Protect 2016 o ochraně proti chemickým, biologic-
kým, radiologickým a nukleárním (CBRN) látkám. Program konference byl zaměřen na nové poznatky o různých mož-
nostech CBRN ohrožení, preventivních opatřeních, způsobech detekce či dekontaminace i o nových ochranných 
prostředcích osob a způsobech jejich užití.

Podobně jako předchozí ročník pro-
běhla konference pod záštitou náměst-
ka generálního ředitele HZS ČR brig. 
gen. Ing. Miloše Svobody a ředitele 
SÚJCHBO MUDr. Stanislava Brádky, 
Ph.D. Partnery konference byly firmy 
Oritest, s.r.o., Gumotex, a.s., B.O.I.S. – 
Filtry, s.r.o., RMI, s.r.o., Dekonta, a.s., 
GRYF HB, s.r.o., UNIPRO -ALPHA C.S., 
s.r.o., Moramedica SE a časopisy 112 
a Areport.

Ředitel SÚJCHBO při zahájení konfe-
rence zdůraznil zejména potřebu setká-
vání odborníků a specialistů v oblasti 
CBRN látek, kde důležitou roli hraje pře-
devším připravenost na nebezpečí, kte-
ré může stát životy mnoha lidí. Upozornil 
zejména na potřebu součinnosti a vý-
měnu poznatků od vědeckých a vývojo-
vých pracovníků, výrobců až po koncové 
uživatele z celého spektra integrované-
ho záchranného systému. Jeho slova 
potvrdil také plk. Ing. Daniel Miklós, ře-
ditel odboru ochrany obyvatelstva a kri-
zového řízení MV -generálního ředitelství 
HZS ČR, který pozdravil konferenci v za-
stoupení brig. gen. Ing. Miloše Svobody. 
Zdůraznil zejména potřebnost uvádění 
teoretických a laboratorních poznatků 
do praxe.

Jak čelit potenciálním hrozbám
V úvodním vystoupení Ing. Pavla 

Častulíka, CSc., zazněla potřebnost me-
zinárodní spolupráce, která by měla být 
odpovědí na aktuálnost hrozby teroris-
tických akcí, jak to vyplývá z Akčního 
plánu Evropské unie pro CBRN látky. 
Protiteroristická opatření, jakož i bez-

pečnostní strategie by měla být jednotně 
rozpracována jednotlivými národními 
státy a implementována do praxe.

V této souvislosti vystoupila Dr. Ca-
therine Bertrand z Francie, zástupkyně 
francouzského Ministerstva zdravotnic-
tví v národní komisi pro řešení mimo-
řádných situací, která ukázala praktický 
příklad spolupráce jednotlivých zemí EU 
při vývoji nového ochranného oděvu pro 
záchranáře v rámci projektu IFREACT, 
na němž se podílel i SÚJCHBO. Rektor 
Univerzity v Hradci Králové prof. Ing. 
Kamil Kuča, Ph.D., seznámil účastníky 
s novými trendy v oblasti antidot proti 
nervově paralytickým látkám – nových 
reaktivátorů acetylcholinesterázy. Prof. 
Ing. Pavel Janoš, CSc., proděkan Fakul-
ty životního prostředí Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně, představil nové 
možnosti dekontaminace chemických 
bojových látek s využitím nových reak-
tivních sorbentů (katalyzátorů rozkladu) 
vysoce nebezpečných látek.

Včasná detekce nebezpečných 
látek je základem bezpečnosti 
obyvatel

Včasné rozpoznání nebezpečných lá-
tek je základem kvalitní reakce na hrozící 
nebezpečí. Tam, kde je to možné, se vyu-
žívají lokální detektory. Je však snaha co 
nejvíce omezit vysílání osob do prostředí 
s neznámou kontaminací a využívat de-
tekci dálkově ovládanou z bezpečného 
místa, například s využitím detektorů na 
bezpilotních nosičích (dronech). O tom 
podrobněji pojednávala přednáška Ing. 
Jiřího Kadlčáka, CSc., z Vojenského vý-

zkumného ústavu v Brně. Mgr. Oldřich 
Kubíček, CSc., ze SÚJCHBO shrnul mo-
derní způsoby detekce a identifikace 
biologických agens a trendy budoucího 
výzkumu v této oblasti.

Účinná dekontaminace 
zachraňuje životy

Odstraňování život ohrožujících látek 
z povrchů a materiálů je komplikovaná 
záležitost. Bylo by ideální mít univerzál-
ní prostředek a jednoduchý postup účin-
ný na všechny CBRN látky, takový však 
zatím neexistuje. Zdaleka nestačí jen 
smývání, ale je třeba nebezpečnou lát-
ku chemicky zlikvidovat a zabránit její-
mu následnému těkání z materiálů, tzv. 
sekundární kontaminaci. O tom, že to 
není vůbec jednoduché, svědčí i poznat-
ky přednesené Ing. Tomášem Dropou 
ze SÚJCHBO. Lze využít jak sorben-
ty (přednáška Ing. Jiřího Pavlovského 
z VŠB -TU Ostrava), tak stripovací me-
tody (přednáška Ing. Josefa Holečka 
z SÚJCHBO) nebo peroxidovou dekon-
taminační směs (přednáška Ing. Mar-
ka Anderleho z VVÚ, s.p., Brno). RNDr. 
Klára Kubelková, Ph.D., z Fakulty vojen-
ského zdravotnictví Univerzity obrany 
shrnula současné strategie pro dekon-
taminace biologických agens včetně 
výhledů pro budoucí vývoj a doc. Mgr. 
Pavel Sťahel z Masarykovy univerzity 
Brno se zaměřil na nové způsoby dekon-
taminace s využitím studeného plazma-
tu. Ing. Jakub Kanta z Dekonty, a. s., 
seznámil účastníky se zapojením Čes-
ké republiky do likvidace toxických od-
padů po degradaci zásob yperitu v Lybii.



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

21

Budoucnost je v nanovláknech
Textil z nanovláken, to jsou císařovy 

neviditelné šaty. Přesto tato vlákna ve 
spojení s běžnými textiliemi do podoby 
tzv. kompozitů mají budoucnost. To pro-
to, že umožňují vložení aktivních center, 
která jsou schopna jednak navázat pro-
nikající toxické látky a zároveň je i roz-
kládat. A nejen to, do mezivlákenného 
prostoru je možno vkládat nejen che-
micky aktivní mikročástice, třeba na 
běžných jílových materiálech, ale také 
sloučeniny, které mohou odstínit proni-
kavé záření, aniž by došlo k výraznému 
zvýšení hmotnosti vyrobených prostřed-
ků. O možnostech výroby i o vlastnos-
tech nanomateriálů pojednával Ing. Jiří 
Chvojka, Ph. D., z Technické univerzity 
v Liberci a jeho kolega Ing. Stanislav Ne-
vyhoštěný dokonce předvedl přípravu 
nanovláken na improvizovaném zařízení 
přímo před zraky účastníků konference. 
O vlastnostech nanomateriálů hovoři-
la doc. Ing. Daniela Plachá a doc. RNDr. 
Richard Dvorský, Ph.D., z Centra nano-
technologií VŠB -TU Ostrava.

Bezpečnost uživatelů osobních 
ochranných prostředků 
především

Každý materiál, z něhož se bude vy-
rábět osobní ochranný prostředek proti 
CBRN látkám, musí být nejdříve řádně 
a spolehlivě otestován. Pro testování 
odolnosti proti otravným látkám i prů-
myslovým škodlivinám byly vyvinuty 
nové přístroje Sorptest a Minitest, které 
doplňují další řadu citlivých, tzv. perme-
ačních, přístrojů využívajících barevnou 
indikaci a piezokrystaly. O jejich před-
nostech a využití hovořili doc. Ing. Pavel 
Otřísal, Ph.D., MBA, z Ústavu ochrany 
proti zbraním hromadného ničení Uni-
verzity obrany a RNDr. Vladimír Ob-
šel, CSc., z DEZA Brno. O možnostech 
využití náhrad otravných látek (tzv. si-
mulantů) pro provádění určitých testů 
pojednávali Mgr. Jakub Vaněk, Ph.D., 
a Ing. Iva Vošahlíková ze SÚJCHBO.

Bezpečnost však nezávisí jen na kva-
litě materiálů, ale také na způsobu po-
užití osobních ochranných pomůcek, 
jak názorně předvedl Ing. Lukáš Grou-
lík z Dekonty, a. s., který se zaměřil na 
praktické detaily získané z praxe při ře-
šení nejrůznějších nehod a událostí do-
provázených únikem nebezpečných 
látek. Bez dokonalého utěsnění a zkuše-
ností s prověřeným postupem oblékání 
a svlékání ve vysoce rizikových prostře-
dích nelze mít jistotu bezpečnosti dlou-
hodobé namáhavé práce. S důslednou 
ochranou však na druhou stranu souvi-
sí fakt, že i dokonale utěsněná osoba by 
nemusela přežít, pokud nebude věnová-
na pozornost také energetické bilanci, 
vyplývající z produkce metabolického 
tepla a jeho předávání do okolí. O tom 
pojednával Ing. Jiří Slabotinský, CSc., 
ze SÚJCHBO, který současně pouká-
zal na výhody a problémy doplňkových 
chladicích systémů. K této problematice 
vystoupil také Randy Sakowitz, zástup-

ce firmy First Line Technology z USA, 
který ukázal možnosti chlazení pomo-
cí vest s chlazením na principu tzv. fá-
zového přechodu, které reagují až při 
zvýšení teploty těla. Přestupy tepla přes 
ochranné prostředky lze testovat pomo-
cí tepelného manekýna, o čemž pojed-
návaly přednášky Ing. Miloše Fojtlína 
a Ing. Jana Fišera, Ph.D., z VUT v Brně. 
Ing. Šárka Bernatíková, Ph.D., z VŠB-
-TU Ostrava, věnovala pozornost za-
tím opomíjené problematice používání 
ochranných prostředků ženami z hledis-
ka fyziologické zátěže a rovněž testová-
ní tepelné zátěže osob přepravovaných 
v biovacích. O možnostech monitorin-
gu stavu raněných a zasažených osob 
při mimořádných událostech s využi-
tím dohledových systémů promluvil Ing. 
Martin Staněk z ČVUT Praha. Neméně 
závažnému problému se věnoval Ing. 
Zdeněk Cáb ze ŠVZ HZS ČR ve Frýdku-
-Místku, který se zaměřil na ochranné 
a evakuační prostředky pro děti.

Vrcholem sekce zaměřené na no-
vinky v oblasti osobních ochranných 
prostředků byla ukázka chytrého zásaho-
vého oděvu pro hasiče. Ing. Radek Sou-
kup ze Západočeské univerzity v Plzni se 
svými spolupracovníky ukázali meziná-
rodně velmi úspěšný oděv pro hasiče do 
rizikového prostředí, který pomocí senzo-
rů sleduje stav prostředí i stav organismu 
uživatele a zároveň přes vhodné rozhraní 
komunikuje s velitelem zásahu nebo řídi-
cím pracovištěm. Oděv má současně va-
rovné prostředky pro uživatele, pokud by 
se ocitnul v život ohrožující situaci, např. 
v prostředí s vysokou teplotou.

Prevence rizika teroristického 
zneužití CBRN látek

Této části patřil závěr konference. 
Poukázal na mechanismus šíření toxic-
kých látek, zejména v městské zástavbě 
a na možnosti preventivního modelová-
ní (Ing. Štěpán Nosek, Ph.D., z Ústavu 
termomechaniky Akademie věd České 

republiky Praha). Ing. Jiří Slabotinský, 
CSc., ze SÚJCHBO, v.v.i., prezentoval 
poznatky z terénních experimentů se 
šířením nebezpečných látek pomocí si-
mulovaných výbuchů v různých prostře-
dích. V obecnějších souvislostech pak 
o různých možnostech šíření CBRN lá-
tek pomocí improvizovaných výbuš-
ných zařízení a o možných preventivních 
opatřeních v případě nálezu podezře-
lého předmětu obsáhleji pojednal Ing. 
Pavel Častulík, CSc., z Recetoxu, Masa-
rykova univerzita Brno.

Účast vystavovatelů
Výstavy se účastnily již dříve zmíně-

né firmy, k nimž lze přiřadit i společnost 
First Line Technology z USA s ukázkou 
nové chladicí vesty. K vidění byly nové 
typy ochranných oděvů, dekontaminač-
ní sprcha, detekční přístroje, transport-
ní izolační prostředek pro záchranu osob 
a mnoho dalšího.

Součástí byla také posterová sekce, 
kde byly prezentovány další výsledky vý-
zkumu českých výzkumných pracovišť.

Závěr
Konference splnila očekávání účast-

níků. Zúčastnilo se jí přes 100 osob, 
bylo předneseno 33 přednášek z široké-
ho spektra CBRN ochrany, dalších osm 
odborných témat bylo prezentováno ve 
formě posterů. K prohloubení vědomos-
tí o praktických aplikacích přispěla i vý-
stava firem. Na webu hazmat -protect.
sujchbo.cz je ke shlédnutí Sborník 
abstraktů i vybrané přednášky ve formě 
odborných článků. Účastníci se shod-
li na potřebnosti setkávání odborníků, 
koncových uživatelů i dodavatelů nejrůz-
nějších prostředků pro oblast CBRN lá-
tek. Jednou z příležitostí může být i další 
ročník konference Hazmat Protect 2018.

Ing. Jiří SLABOTINSKÝ, CSc.,
Ing. Kamila LUNEROVÁ, Ph.D., SÚJCHBO,

 foto archiv SÚJCHBO



Časopis 112 číslo 1/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

22

Systém koordinace humanitární 
pomoci v Jihomoravském kraji
Na základě praktických zkušeností z dříve řešených krizových situací, vzniklých zejména v důsledku povodní, identifi-
koval Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje potřebu systémově řešit problematiku koordinace humanitární 
pomoci v Jihomoravském kraji. Ke spolupráci na řešení této problematiky přizval rovněž Český červený kříž, Diecézní 
charitu Brno a Krajský úřad Jihomoravského kraje.

Zkušenosti z časově i plošně rozsáh-
lých zásahů při povodních jak v Jihomo-
ravském kraji, tak v jiných krajích České 
republiky (ČR), ukazují, že dosud nebyl 
vytvořen univerzálně použitelný systém 
řešení problematiky poskytování hu-
manitární pomoci, který by zahrnoval 
všechny fáze tohoto procesu se zapoje-
ním všech dotčených subjektů. Přitom 
právě oblast humanitární pomoci je jed-
ním z organizačně nejsložitějších opatře-
ní ochrany obyvatelstva v rámci řešení 
mimořádných událostí nebo krizových 
situací.

Legislativní východiska
Problematika humanitární pomoci 

není popsána v jednom samostatném 
právním předpisu, je však dílčím způ-
sobem uvedena v několika zákonech 
a prováděcích právních předpisech. 
Následně je uveden jejich stručný pře-
hled s tím, že neobsahuje právní předpi-
sy a ustanovení týkající se humanitární 
pomoci poskytované ČR do zahraničí, 
resp. přijímáním humanitární pomoci ze 
zahraničí.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integro-
vaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů:
• v § 10 odst. 5 písm. g) je uvedena 

působnost hasičského záchranného 
sboru (HZS) kraje, který mimo jiné 
organizuje a koordinuje humanitár-
ní pomoc.
Zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti 

Správy státních hmotných rezerv:
• v § 4 jsou uvedeny následující defi-

nice
 – z hlediska účelu se státní hmotné 

rezervy člení na hmotné rezervy, 
mobilizační rezervy, pohotovost-
ní zásoby a zásoby pro humani-
tární pomoc,

 – pohotovostní zásoby tvoří vybra-
né základní materiály a výrobky, 
určené k zajištění nezbytných do-
dávek pro podporu obyvatelstva, 
činnosti havarijních služeb a HZS 
ČR po vyhlášení krizových stavů, 
v systému nouzového hospodář-
ství, kterou nelze zajistit obvyk-
lým způsobem, a pro materiální 
humanitární pomoc poskytova-
nou do zahraničí,

 – zásoby pro humanitární pomoc 
tvoří vybrané základní materiá-
ly a výrobky určené po vyhlášení 
krizových stavů k bezplatnému 
poskytnutí fyzické osobě vážně 
materiálně postižené.

• v § 4b odst. 4 je uvedena pravomoc 
předsedy SSHR rozhodnout na zá-
kladě žádosti hejtmana nebo sta-
rosty obce s rozšířenou působností 
(ORP) o bezúplatném poskytnutí zá-
sob pro humanitární pomoc k uží-
vání nebo k předání do spotřeby 
k odstraňování následků krizové si-
tuace a k podpoře činností souvise-
jících s obnovou území postiženého 
krizovou situací; zásoby pro humani-
tární pomoc mohou být poskytnuty 
hejtmanovi nebo starostovi ORP, kte-
ří zajišťují jejich přidělení fyzickým 
osobám.
Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodář-

ských opatřeních pro krizové stavy, ve 
znění pozdějších předpisů:
• v § 7 odst. 1 písm. b) je uvedena pů-

sobnost hejtmana kraje zajišťovat 
přidělení zásob pro humanitární po-
moc.

• v § 12 jsou řešeny zásoby pro huma-
nitární pomoc

 – jsou součástí systému nouzové-
ho hospodářství,

 – jsou vytvářeny SSHR v systému 
státních hmotných rezerv,

 – o vydání zásob pro humanitár-
ní pomoc rozhoduje předseda 
SSHR na základě požadavku hejt-
mana nebo starosty ORP,

 – přidělení zásob pro humanitární 
pomoc fyzickým osobám vážně 
postiženým krizovou situací zajiš-
ťuje hejtman nebo starosta ORP, 
kterému byly zásoby pro humani-
tární pomoc poskytnuty,

 – vydané zásoby se neuhrazují, ani 
nevracejí.

Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., 
o stanovení pravidel zapojování do mezi-

národních záchranných operací, posky-
tování a přijímání humanitární pomoci 
a náhrad výdajů vynakládaných práv-
nickými osobami a podnikajícími fyzic-
kými osobami na ochranu obyvatelstva, 
ve znění nařízení vlády č. 527/2002 Sb.:
• v § 5 je řešeno poskytování a přijí-

mání humanitární pomoci
 – humanitární pomoc lze posky-

tovat a přijímat k uspokojování 
základních životních potřeb obyva-
telstva a k obnově území postiže-
ných mimořádnou událostí formou 
věcných nebo finančních prostřed-
ků, služeb nebo speciálních prací,

 – humanitární pomoc je posky-
tována bezplatně orgány státní 
správy a orgány územních sa-
mosprávných celků, právnic-
kými osobami, podnikajícími 
fyzickými osobami, nevládními 
organizacemi, neziskovými orga-
nizacemi a sdruženími občanů, 
skupinami osob a jednotlivci na 
základě výzev nebo z vlastní ini-
ciativy formou nabídek.

• v § 6 je řešeno organizování humani-
tární pomoci

 – přehled nabídek a požadavků na 
humanitární pomoc vedou státní 
orgány, orgány územních samo-
správných celků a humanitární 
organizace,

 – sbírky pro humanitární pomoc 
konají humanitární organizace 
na základě aktuálních požadav-
ků z postižených oblastí; huma-
nitární pomoc z těchto sbírek je 
soustřeďována ve skladech or-
ganizačních složek státu; v kon-
krétním případě lze z důvodu 
účelnosti humanitární pomoc 



Časopis 112 číslo 1/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

23

soustředit ve skladech humani-
tárních organizací,

 – nakládání s humanitární pomo-
cí (od oznámení nabídky posky-
tovatelem po její výdej příjemci) 
zajišťují orgány státní správy, or-
gány územních samosprávných 
celků nebo humanitární orga-
nizace tak, aby bylo vyloučeno 
její zneužití a zabráněno jejímu 
znehodnocení; přitom se bezod-
kladně řeší místo určení, způsob 
doručení adresátům a výdej pří-
jemcům humanitární pomoci.

Zkušenosti z řešení problematiky 
v podmínkách Jihomoravského 
kraje

Hasičský záchranný sbor Jihomorav-
ského kraje (HZS kraje) považuje za po-
třebné vytvořit na úrovni kraje (potažmo 
i ČR) konkrétněji specifikovaný systém, 
který bude v případě potřeby operativně 
použitelný všemi dotčenými subjekty, 
a to i v případě, kdy dojde k výpadkům 
běžně používaných komunikačních a in-
formačních technologií.

Pokud jde o formy humanitární po-
moci, byly pro potřeby zaváděného 
systému humanitární pomoci na zákla-
dě praktických zkušeností stanoveny 
následující:
• věcné prostředky (základní předmě-

ty osobní potřeby pro postižené oby-
vatelstvo),

• finanční prostředky (použité zpravi-
dla k nákupu základních předmětů 
osobní potřeby, čisticích a úklido-
vých prostředků aj.),

• duchovní (náboženská) a psychoso-
ciální pomoc,

• dobrovolnická pomoc (pomoc s úkli-
dem, odklízením trosek apod.),

• poradenská pomoc (např. pojištění, 
likvidace následků, manipulace s vy-
soušeči zdiva apod.).
Některé specifické formy poskyto-

vání humanitární pomoci mohou být 
poskytovány v časovém rozsahu, který 
přesahuje základní časový rámec řeše-
ní mimořádné události nebo krizové si-
tuace (např. dlouhodobá psychosociální 
pomoc může být poskytována postiže-
ným v řádu měsíců). Na tento časový 
přesah se systém nevztahuje.

Jak je uvedeno v přehledu právních 
předpisů, bude humanitární pomoc po-
skytována dotčenými subjekty bezplat-
ně, a to na základě výzev nebo z vlastní 
iniciativy formou nabídek.

Hlavním subjektem, který v podmín-
kách Jihomoravského kraje koordinuje 
humanitární pomoc, je HZS kraje, kte-
rý toto provádí zpravidla cestou svého 
krizového štábu (KŠ HZS kraje). Součás-
tí KŠ HZS kraje jsou i pracovní skupiny 
ředitelů územních odborů, které zajišťu-
jí koordinaci na svém území. Na úrovni 
kraje se na koordinaci dále podílí Kraj-
ský úřad Jihomoravského kraje (kraj-
ský úřad), Český červený kříž (ČČK), 
Vodní záchranná služba ČČK (VZS ČČK) 
a Diecézní charita Brno (DCHB).

V rámci kraje byl v minulosti zřízen 
PANEL nestátních neziskových organi-
zací, v jehož čele stojí koordinátor z řad 
ČČK. Vzhledem k tomu, že PANEL řeší 
i jiné úkoly, než je humanitární pomoc, 
považuje se v rámci systému koordina-
ce humanitární pomoci za jeden z prv-
ků systému s rovnocenným postavením 
např. vůči DCHB, která v PANELu není 
zařazena.

Koordinace humanitární pomoci 
spočívá v:
• předem nastavených jednotných po-

stupech (viz dále) v oblasti monito-
ringu potřeb humanitární pomoci 
v postižené oblasti,

• předávání informací o zjištěných po-
třebách humanitární pomoci přísluš-
ným orgánům,

• komunikaci s veřejností,
• příjmu, skladování, přepravě a výdeji 

humanitární pomoci
při rozsáhlých mimořádných událos-

tech nebo krizových situacích v rámci 
kraje nebo v ČR. Systém koordinace hu-
manitární pomoci je zpracován pro dvě 
varianty:
1. mimořádná událost nebo krizová si-
tuace vznikla na území kraje, tj. je třeba 
řešit celé spektrum činností od terén-
ní analýzy postiženého území a potřeb 
obyvatel, přes sběr dat o požadavcích 
na humanitární pomoc, medializaci in-
formací o potřebách humanitární po-
moci, sběr, skladování, přepravu až po 
výdej v rámci kraje.
2. mimořádná událost nebo krizová 
situace vznikla mimo území kraje, tj. 
koordinace spočívá v medializaci infor-
mací o potřebách humanitární pomoci 
v postižených oblastech, následně pak 
sběru, skladování a přepravě humanitár-
ní pomoci do postižených regionů.

HZS kraje tedy koordinuje ve výše 
uvedených variantách činnost všech 
subjektů využitelných pro provádění hu-
manitární pomoci v podmínkách kra-
je, jimiž jsou vybrané složky PANELu 
s ohledem na druh řešené mimořádné 

události nebo krizové situace (zejména 
ČČK, VZS ČČK, ADRA, Člověk v tísni, 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska, Moravská hasičská jednota), DCHB, 
další nestátní neziskové organizace 
(např. provozovatelé sběrných míst hu-
manitární pomoci), orgány kraje a orgá-
ny obcí, právnické a fyzické osoby.

Aktivace systému
Kterýkoli ze subjektů podílejících 

se na koordinaci humanitární pomo-
ci (HZS kraje, krajský úřad, ČČK nebo 
DCHB) může dát podnět k aktivaci sys-
tému. Předpokládá se však, že potřebu 
aktivace identifikuje jako první HZS kra-
je na základě informací o vývoji řešené 
mimořádné události, které má v rám-
ci prováděných záchranných a likvidač-
ních prací obvykle nejaktuálnější. V tom 
případě HZS kraje svolá úvodní koordi-
nační schůzku, na které jsou projednány 
předem připravené podklady o rozsa-
hu mimořádné události nebo krizové 
situace (geografický rozsah, počty po-
stižených obcí, rozsah škod apod.) a dis-
ponibilní síly a prostředky ČČK, VZS 
ČČK a DCHB. Tyto subjekty totiž dispo-
nují jak vyškolenými pracovníky (dob-
rovolníky) pro terénní činnost, tak jsou 
využitelné i pro nakládání s finanční-
mi prostředky ze sbírek (platí pro ČČK 
a DCHB). Počty dobrovolníků, aktuální 
zásoby humanitární pomoci či aktuální 
stav finančních prostředků z předcho-
zích sbírek doloží tyto subjekty na úvod-
ní koordinační schůzce.

Na základě těchto vstupních infor-
mací se rozhodne o vhodném rozsahu 
koordinace humanitární pomoci na po-
stiženém území, zejména o potřebném 
počtu a organizaci terénních pracovníků 
(zpravidla dvojice), kteří budou vysláni 
do postižených oblastí. V rámci aktiva-
ce systému se dále rozhodne o zpohoto-
vení sběrných míst humanitární pomoci 
(vždy jedno místo v rámci správního ob-
vodu ORP) a skladů humanitární pomo-
ci (tři sklady v rámci kraje). Současně 



Časopis 112 číslo 1/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

24

je rozhodnuto o okamžitém nákupu 
potřebných věcných prostředků, aby 
mohly být tyto prostředky dodány do 
postižených oblastí bez zbytečného pro-
dlení, respektive do doby, než se roze-
běhne sběr humanitární pomoci v kraji.

Úvodní koordinační schůzka slouží 
také k upřesnění komunikačních toků 
v kraji s ohledem na charakter dané 
události (např. upřesnění komunika-
ce v případě výpadku komunikačních 
systémů) a ke stanovení další frekven-
ce schůzek (v prvních dnech řešení mi-
mořádné události nebo krizové situace 
se předpokládá denní frekvence schů-
zek). Dále se projednává jednotná me-
diální strategie v oblasti komunikace 
s veřejností (konkrétní požadavky na 
humanitární pomoc, kontakty na sběr-
ná místa a sklady, čísla účtů apod.). 
Všechny potřebné informace včetně ak-
tuálních změn jsou zveřejněny na por-
tálu krizového řízení kraje (KRIZPORT) 
a tiskoví mluvčí dotčených subjektů pře-
dají tyto údaje médiím. Z úvodní koordi-
nační schůzky je zpracován zápis, který 
je cestou KRIZPORTu k dispozici pro po-
třeby krizového štábu kraje a krizových 
štábů dalších dotčených subjektů. Totéž 
platí i pro následné schůzky koordinační 
skupiny, při kterých se průběžně upřes-
ňují požadavky na humanitární pomoc, 
řeší se aktuální stav věcných prostřed-
ků ve skladech a na sběrných místech, 
včetně přepravy a výdeje věcných pro-
středků humanitární pomoci postiže-
ným domácnostem.

Příklad fungování systému
Pro konkrétnější představu o fungo-

vání systému lze uvést příklad rozsáhlých 
povodní na řece Dyji. V důsledku jarního 
tání sněhu na Českomoravské vrchovi-
ně spojeného s vydatnými srážkami do-
šlo k rozsáhlým povodním ve správních 
obvodech ORP Znojmo, Moravský Krum-
lov, Mikulov a Břeclav. Z poznatků HZS 
kraje vyplývá, že vážně je postiženo cel-
kem 25 obcí. Na základě svolání úvodní 
koordinační schůzky je aktivován systém 
koordinace humanitární pomoci a do po-
stižených oblastí je vysláno celkem 15 
terénních týmů (dvojic). Vzhledem k ve-
likosti obcí a rozsahu jejich postižení je 
rozhodnuto, že 10 týmů bude mít na sta-
rost po dvou obcích a pět týmů po jed-
né obci. Předpokládá se, že v postižených 
obcích vznikne okamžitá potřeba zejmé-
na hygienických a úklidových prostřed-
ků, balené pitné vody, zdravotnických 
potřeb a ochranných pomůcek pro práci 
v povodní zasažených lokalitách. Proto je 
dále rozhodnuto:
• z finančních rezerv ČČK a DCHB po-

řídit prvotní zásoby výše uvedených 
prostředků,

• aktivovat sklady humanitární pomo-
ci a do nich nakoupené věcné pro-
středky uložit,

• aktivovat sběrná místa věcných pro-
středků humanitární pomoci od práv-
nických a fyzických osob ve všech 
správních obvodech ORP mimo po-

stižených ORP (v těchto správních 
obvodech bude humanitární pomoc 
pouze přijímána),

• v rámci HZS kraje posílit postiže-
né územní odbory (Znojmo, Břec-
lav) o příslušníky z řad členů KŠ HZS 
kraje a pracovních skupin ředitelů 
územních odborů nezasažených po-
vodněmi (Hodonín, Vyškov, Blansko),

• zveřejnit na portálu KRIZPORT ak-
tuální informaci pro veřejnost o akti-
vaci systému s uvedením požadavků 
na humanitární pomoc, včetně kon-
taktů na sběrná místa a sklady hu-
manitární pomoci,

• silami a prostředky HZS kraje a ne-
státních neziskových organizací za-
jistit přepravu materiálu humanitární 
pomoci ze sběrných míst do skladů 
a ze skladů do postižených oblastí,

• zpracovat a předat dotčeným subjek-
tům přehled kontaktů na sběrná mís-
ta a sklady humanitární pomoci, na 
terénní týmy, KŠ HZS kraje, dotčené 
územní odbory HZS kraje a na sta-
rosty postižených obcí.
Terénní týmy se na základě závěrů 

z koordinační schůzky přemístí do ur-
čených obcí a hlásí se u starosty obce. 
V součinnosti s ním zřídí v obci výdejní 
místo humanitární pomoci. Následně 
provede každý tým ve své obci důklad-
ný terénní průzkum s identifikací do-
mácností, které potřebují humanitární 
pomoc. Potřeby každé domácnosti zapí-
še do jednotného monitorovacího dotaz-
níku (pro každou domácnost zpracuje 
samostatný dotazník), a to buď v elek-
tronické podobě (notebook), nebo v lis-
tinné podobě (natištěný formulář). 
Vyplněné dotazníky zasílá na příslušný 
územní odbor HZS kraje.

Na základě obdržených monitorova-
cích dotazníků sumarizují územní od-
bory HZS kraje v postiženém území 
(Znojmo, Břeclav) potřeby humanitár-
ní pomoci ve svém území (jednotný for-
mulář ve formátu MS Excel) a součty 
zasílají KŠ HZS kraje, který sumarizuje 
celkové denní požadavky na humanitár-
ní pomoc v kraji. Ty jsou projednány na 
nejbližší koordinační schůzce, kde jsou 
posouzeny aktuální zásoby ve skladech 
a finance na účtech a v případě potře-
by je rozhodnuto o pořízení dalších věc-
ných prostředků a o jejich okamžitém 
dodání ze skladu, případně o vyžádání 
věcných prostředků z centrální úrovně 
(pokud již není možné je nakoupit v rám-
ci kraje). Každodenně jsou v rámci sys-
tému upřesňovány aktuální požadavky 
na humanitární pomoc s nabídkami hu-
manitární pomoci a stavem ve skladech 
a sběrných místech (jednotný formulář). 
Souhrn je denně předáván jako informa-
ce o stavu koordinace humanitární po-
moci na zasedání KŠ kraje.

Územní odbory HZS kraje v postiže-
ném území (Znojmo, Břeclav) průběžně 
komunikují s terénními týmy ohledně 
potřeb humanitární pomoci (monitoro-
vací dotazníky) a přepravy věcných pro-
středků do výdejních míst v postižených 

obcích. K přepravě jsou v případě nedo-
statku vozidel HZS kraje a nestátních 
neziskových organizací využíváni také 
externí dopravci.

Terénní týmy průběžně kontaktu-
jí postižené domácnosti a případně 
upřesňují požadavky do již zavedeného 
monitorovacího dotazníku, registrují pří-
padné další postižené domácnosti (nové 
monitorovací dotazníky) a požadavky 
denně předávají příslušnému územnímu 
odboru HZS kraje.

KŠ HZS kraje průběžně vyhodno-
cuje situaci v postižených oblastech 
a na koordinačních schůzkách řeší op-
timalizaci systému (zvýšení nebo sníže-
ní počtu terénních týmů, požadavky na 
střídání apod.), následně i ukončení čin-
nosti v rámci systému.

Sběrná místa humanitární pomo-
ci jsou aktivována pracovníky krizové-
ho řízení obecních úřadů ORP na území 
kraje nezasaženém povodněmi. Umístě-
ní sběrného místa je předem vytipováno 
tak, aby mohlo být operativně zprovoz-
něno bez dodatečných nákladů (objekty 
v majetku obce nebo nestátní nezisko-
vé organizace). V rámci správního obvo-
du ORP jsou v době trvání mimořádné 
události nebo krizové situace průběžně 
zveřejňovány kontaktní a provozní údaje 
o sběrném místě a požadavky na věcné 
prostředky humanitární pomoci.

Výdejní místa humanitární pomoci 
v postižených obcích jsou ad hoc zřizo-
vána terénním týmem v součinnosti se 
starostou, nebo jiným zástupcem obce 
a jsou provozována zaměstnanci obce 
nebo místním sborem dobrovolných 
hasičů.

Dokumentace systému
Systém koordinace humanitární po-

moci je popsán v dokumentaci s názvem 
Zásady koordinace humanitární po-
moci v Jihomoravském kraji, která 
bude předložena k projednání v Bezpeč-
nostní radě Jihomoravského kraje. Do-
kumentace obsahuje, kromě základního 
popisu systému, rovněž tyto přílohy:
• checklisty pro činnost koordinační 

skupiny, terénního týmu, územního 
odboru HZS kraje v ohroženém úze-
mí, sběrného místa a skladu humani-
tární pomoci,

• formulář monitorovacího dotazníku,
• formulář pro evidenci věcné humani-

tární pomoci,
• vzor informace o aktivaci systé-

mu humanitární pomoci (pro KRIZ-
PORT),

• přehled stanovených sběrných míst 
a skladů humanitární pomoci,

• číselník věcných prostředků humani-
tární pomoci.
Po projednání bezpečnostní radou 

kraje se tato dokumentace stane sou-
částí havarijního plánu kraje.

pplk. Mgr. Miroslav MENŠÍK,

plk. Ing. Lukáš VYMAZAL,

HZS Jihomoravského kraje,

foto archiv JSDH obce Okrouhlá



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

25

Konference Bezpečná společnost 2016
Ve dnech 23. až  24. listopadu 2016 se ve Vodňanech pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Jiřího Zimoly a mís-
topředsedy Výboru pro bezpečnost Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Mgr. Zdeňka Bezecného, Ph.D., konala kon-
ference „Bezpečná společnost 2016“ s podtitulkem „Mimořádné události – pomáháme sami a dokážeme to i společně“. 
Konferenci pořádal Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje, Jihočeský kraj, Vysoká škola evropských a regionál-
ních studií ve spolupráci s Českou asociací hasičských důstojníků.

Mimořádné události živelního nebo 
antropogenního původu se na území 
Jihočeského kraje, stejně jako v celém 
světě, vyskytují od nepaměti. Mnohé 
z nich jsou spojeny se čtyřmi živly, které 
tvoří základní složky světa. Lze je chápat 
jako nezkrotné přírodní síly a jsou ozna-
čovány jako oheň, voda, země a vzduch. 
Živly zároveň přinášejí rizika a hroz-
by pro lidskou společnost. Ústředním 
tématem konference byl živel „země“ 
a jeho dopady na bezpečnost, které byly 
reflektovány z rozličných úhlů pohledu 
ve vztahu ke zvládání krizí. Jednalo se 
například o jadernou bezpečnost, zása-
hovou činnost při sesuvech nebo záva-
lech a psychosociální aspekty zvládání 
těchto situací. Konference se stala příle-
žitostí pro setkání a výměnu zkušenos-
tí lidí a organizací zapojených v pomoci 
druhým v různých souvislostech mimo-
řádných událostí a katastrof, a to zejmé-
na v prostředí Jihočeského kraje.

Konference navazuje na tradi-
ci konferencí pořádaných Hasičským 
záchranným sborem ČR a je volným po-
kračováním konferencí „Víme o sobě“ 
z roku 2010, 2012 a „Bezpečná spo-
lečnost a voda“ z roku 2014 v Jihočes-
kém kraji. První regionální konference 
v roce 2010 byla zaměřená na vzájem-
né představení, poznávání a porovnání 
možností působení jednotlivých orga-
nizací v rámci mimořádných událostí. 
Druhá navazující konference, s podtitu-
lem „Dobrovolnictví při mimořádných 
událostech“, již byla pojata více mono-
tematicky. Třetí konference se zaměřila 
na řešení mimořádných událostí spo-
jených s vodou. Konference propojuje 
vzájemná myšlenka, že mimořádným 
událostem nelze zabránit, ale je nutné se 
na ně připravit, umět reagovat a zmírnit 
následky.

Konference se konala v prostorách 
Mezinárodního environmentálního vzdě-
lávacího, poradenského a informačního 
střediska ochrany vod Vodňany. Úvod-
ním pozdravením účastníků zahájil kon-
ferenci ředitel HZS Jihočeského kraje 
plk. Ing. Lubomír Bureš, který při slav-
nostním zahájení konference předal spo-
lečně s předsedkyní SÚJB Ing. Danou 
Drábovou, Ph.D., a rektorem Vysoké 
školy evropských a regionálních studií 
doc. Oldřichem Pekárkem ocenění za 
dlouholetý přínos v oblasti bezpečnos-
ti a krizového řízení v Jihočeském kraji. 
Oceněnými byli Mgr. Ivo Novotný, mana-
žer útvaru požární ochrany a havarijní při-
pravenosti společnosti ČEZ, a.s., a kpt. 
Ing. František Mráz, koordinátor -metodik 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizové-
ho řízení HZS Jihočeského kraje.

Přednášky organizátoři rozdělili 
do tří bloků

V prvním bloku nazvaném „K jádru 
věci“ prezentovali Mgr. Ivo Novotný ze 
společnosti ČEZ, a. s. (Požární ochrana 
a havarijní připravenost ČEZ, a. s.), kpt. 
Mgr. Lenka Novotná z HZS Jihočeského 
kraje (Vnější havarijní plán jaderné elek-
trárny Temelín a cvičení havarijní připra-
venosti) a Ing. Dana Drábová, Ph. D., 
předsedkyně Státního úřadu pro jader-
nou bezpečnost (Bezpečnost jaderných 
elektráren, havárie – Fukušima, Černo-
byl, Three Mile Island).

Druhý blok přednášek s podnázvem 
„Ze země zachraňme“ byl zaměřen na 
konkrétní zásahovou činnost spojenou 
se živlem „země“. Přednáškový blok za-
hájil plk. Ing. Martin Sviták, náměstek 
ředitele HZS Jihočeského kraje pro IZS 
a operační řízení s prezentací zásahů ji-
hočeských hasičů, následovali mjr. Mgr. 
Martin Sedláček a kpt. Mgr. Jiří Průža 
z HZS Kraje Vysočina, kteří seznámili 
účastníky se zásahem u zříceného mos-
tu u obce Vilémov, a zakončil kpt. Ing. 
Tomáš Přenosil z HZS Moravskoslezské-
ho kraje, který přednášel na téma Při-
pravenost vyhledávacího a záchranného 
odřadu ČR v případě zapojení do mezi-
národních záchranných operací.

Třetí blok přednášek byl zaměřen 
na „Psychosociální pomoc a spolu-
práci“. Své přednášky přednesli psy-
cholog HZS Kraje Vysočina kpt. Mgr. 
Jiří Průža (Podpora ukrajinských a mol-
davských kolegů), mjr. Mgr. Tomáš 
Adámek, psycholog HZS Jihočeského 
kraje (Psychologická pomoc – když se 
ozve živel země), Mgr. Martina Kriško-
vá a Mgr. Lucie Kalinová ze společnosti 
ČEZ, a.s. (Systém psychologické pod-
pory v oblasti havarijní připravenos-
ti) a Mgr. Josef Koláček z organizace 
ADRA (Spolupráce při řešení následků 
sesuvů půdy v horských oblastech Srb-
ska). Jednotlivé přednášky byly připra-

veny zejména na základě praktických 
zkušeností.

V rámci prvního dne programu kon-
ference byl zorganizován pracovní se-
minář v prostorách Jaderné elektrárny 
Temelín. Již tradičně před konferencí za-
sedala pracovní skupina Dobrovolnictví 
při mimořádných událostech, kterou zři-
zuje Ministerstvo vnitra. Skupina se za-
měřuje nejen na činnost a koordinaci 
dobrovolníků a jejich pomoci před, při 
a po mimořádných událostech, ale také 
na celkový systém spolupráce všech or-
ganizací a dobrovolníků zapojených do 
řešení mimořádné události.

Závěr
Konference „Bezpečná společnost 

2016“ byla příležitostí pro setkání a vý-
měnu zkušeností lidí a organizací zapo-
jených v pomoci druhým se zaměřením 
na živel „země“ v různých souvislostech 
mimořádných událostí a katastrof. Vý-
stupy z konference ukazují, že prezen-
tované téma je v rámci bezpečnostního 
prostředí širokou oblastí, kterou řeší kri-
zoví manažeři, ale zároveň se týká i zasa-
ženého obyvatelstva.

Aby pomoc zasaženým lidem při mi-
mořádných událostech byla účinná, je 
důležité, aby byla všestranná a byla tedy 
poskytovaná ve vzájemné spolupráci 
všech místních zdrojů. Pro takovou spo-
lupráci je třeba nejen „o sobě vědět“, ale 
také se blíže poznat, tedy poznávat své 
konkrétní možnosti, silné stránky i sla-
biny. V podtextu konference se nesla 
myšlenka předchozích konferencí: „Bez 
vzájemné znalosti, schopnosti komuni-
kovat a spolupracovat nebudeme umět 
využít potenciál, který naše společnost 
má. Konference by měly i nadále vytvá-
řet prostor otevřenosti, výměny zkuše-
ností a vzájemného poznávání“.

plk. Mgr. Štěpán KAVAN, Ph.D.,
HZS Jihočeského kraje, foto autor



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

26

Pražská bezpečnostní konference
V Národní technické knihovně v Praze se 4. listopadu 2016 v rámci předsednictví Slovenska v Radě Evropské Unie konala 
12. Pražská bezpečnostní konference pod názvem Věda – výzkum – inovace – vzdělávání – klíč k prosperitě a bezpečnos-
ti EU, Česka a Slovenska. Uspořádalo ji Středisko bezpečnostní politiky Institutu politologických studií Fakulty sociálních 
věd Univerzity Karlovy (IPS FSV UK).

Jednání bylo rozděleno do tema-
tických bloků Věda – výzkum – inova-
ce – vzdělávání v měnícím se světě: klíč 
k prosperitě a bezpečnosti, Čtvrtá prů-
myslová revoluce: výzvy a příležitosti 
pro EU, Česko a Slovensko, Mobilita bu-
doucnosti a Energie budoucnosti. Kon-
ference vytvořila společný prostor pro 
diskuzi politiků a zástupců z komerč-
ního i nekomerčního prostředí k řešení 
vážných politických problémů.

Jak si stojí Evropa a ČR v globálním 
soupeření na poli vědy, výzkumu a inovací? 
Klíčové priority ČR v oblasti vědy, výzkumu 
a inovací. Kde jsme dobří, a kde 
potřebujeme přidat, abychom se vyrovnali 
světu? V čem se bude muset změnit 
systém vzdělávání v ČR? Financování 
vzdělávání: Achillova pata Česka?

Na tyto otázky odpovídali ministr za-
hraničních věcí Lubomír Zaorálek, mís-
topředseda vlády pro vědu, výzkum 
a inovace Pavel Bělobrádek, ředitel České-
ho institutu informatiky, robotiky a kyber-
netiky ČVUT prof. Ing. Vladimír Mařík, DrSc., prof. Ing. Michael 
Šebek, DrSc., z ČVUT, bývalý prezident pro Evropu Microsoft 
Corporation, globální stratég, kouč a mentor Jan Mühlfeit, ná-
městek ministryně školství, mládeže a tělovýchovy pro řízení sek-
ce vzdělávání Mgr. Václav Pícl a předseda Slovenské akademie 
věd, biochemik prof. RNDr. Jaromír Pastorek, DrSc. Z odpovědí 
vyplynulo, že v souvislosti se čtvrtou průmyslovou revolucí, která 
tkví v postupné digitalizaci jednotlivých činností i jejich kooperaci, 
bude nutné změnit myšlení lidí. Působit lze výchovou a vzdělává-
ním dětí, mládeže i dospělých, což bude vyžadovat transformaci 
celého školského systému. Průměrný věk učitelů v Česku stou-
pá a jejich prestiž je nízká, proto se připravuje zavést karierní řád 
pedagogických pracovníků, který nastaví kritéria i k adekvátní-
mu finančnímu ohodnocení tak strategické komodity, jakou je 
vzdělávání. K řešení otázek vědy a výzkumu bude nezbytný inter-
disciplinární přístup. Abychom byli konkurenceschopní a nezaos-
távali, je potřebná spolupráce, především se zahraničními vědci. 
V Česku i na Slovensku je nutné více podporovat vědeckou čin-
nost a vytvořit pro vědce atraktivnější podmínky, aby neodchá-
zeli do zahraničí nebo aby měli motivaci se vracet. Potřebujeme 
více studentů v technických oborech, ale i kvalitní humanitní věd-
ce. Lidé musejí umět tvořit, interpretovat a stále se učit, ale také 
kriticky uvažovat a rozeznávat objektivní realitu. Důležité je, aby-
chom dokázali pracovat s obrovským množstvím dat a také si 
ochránili vlastní důležitá data. Proto nabývá na významu kyber-
netická bezpečnost. Dnešní informační společnost je závislá na 
přístupu k internetu a mezi její hlavní rizika patří hackerské úto-
ky a zneužití dat.

Čtvrtá průmyslová revoluce: proč právě teď a na co se musíme 
připravit? Co přinese technologická revoluce poháněná 
digitalizací pro průmysl? Jaké budou sociální přínosy a dopady 
čtvrté průmyslové revoluce? Další digitalizace ekonomiky jako 
bezpečnostní riziko?

K problematice Národní iniciativy Průmysl 4.0 promluvil 
v úvodním vystoupení ministr průmyslu a obchodu Jan Mlá-
dek a dále diskutovali prof. Dr. Ing. Zdeněk Hanzálek z ČVUT, 
náměstkyně státního tajemníka pro evropské záležitosti a ředi-
telka odboru koordinace hospodářských politik EU při Úřadu 
vlády ČR Ing. Lucie Šestáková, místopředseda Českomorav-

ské konfederace odborových svazů JUDr. Vít Samek, generál-
ní ředitel Siemens, s.r.o., Eduard Palíšek, Annegret Bendiek ze 
společnosti Stiftung Wissenschaft und Politik, Hanuš Weisl ze 
společnosti Huawei Technologies a ze Slovenska státní tajem-
ník Ministerstva hospodářství SR Rastislav Chovanec. Čtvrtou 
průmyslovou revoluci představují kyberneticko -fyzikální sys-
témy, díky kterým vznikají „chytré továrny“. Inteligentní zaří-
zení převezmou některé činnosti, které dosud vykonávali lidé. 
Na veletrhu v Hannoveru v roce 2013 byl představen základní 
koncept dokumentu Průmysl 4.0, který v příštích deseti letech 
kompletně propojí celý výrobní proces včetně vývoje (vědy 
a výzkumu). Je dotovaný německou vládou a podílejí se na 
něm přední německé strojírenské a elektrotechnické podniky, 
které mají některé pobočky a obchodní partnery také v Česku. 
Diskutující se shodli na tom, že abychom si zachovali životní 
úroveň, měly by se připojit i české podniky, zvláště dodava-
telé dílů, které jsou s německými koncerny provázané. Vývoj 
pravděpodobně nebude rovnoměrný, zavádění nových techno-
logií je v některých oblastech již poměrně dlouhodobý trend 
a v jiných se zatím teprve rozjíždí. Spolupráce již existuje i s ji-
hokorejskými a japonskými firmami. Příprava lidských zdrojů 
spočívá ve vzdělávání specializovaných odborníků a v interak-
ci mezi člověkem a strojem – propojení digitálního a fyzického 
světa. Všeobecně je potřeba vytvořit společenský konsenzus, 
aby se pracovní síly postupně přesouvaly například do oblas-
ti služeb a neřešila se hrozba vznikající vyšší nezaměstnanosti 
a negativních sociálních dopadů. Bezpečnost a ochrana prů-
myslových zón patří mezi samostatná náročná výzkumná té-
mata, jejichž řešení je stále náročnější i vzhledem k možným 
násilným útokům ze zištných, politických i jiných důvodů. 
K selhání bezpečnostních opatření však může dojít nejen vli-
vem zlých úmyslů. V inovativních procesech je poměrně běžné 
i bezpečnostní riziko emergentního chování systémů (nečeka-
ně chybového). Může dojít například k výpadkům elektrické 
energie. Společnost bude nucena také neustále řešit kompro-
mis mezi bezpečím a osobní svobodou jednotlivce.

Jak změní e -mobilita Evropu a Česko? „Smart mobility “ jako 
integrální součást konceptu „smart city“: klíč ke zvýšení kvality 
života? Spolupráce státu a komerčního sektoru: efektivní nástroj 



Časopis 112 číslo 1/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

27

pro rozvoj konceptu „smart city“ a dalšího rozšíření technologie 
e -mobility? Národní akční plán čisté mobility: jaké budou 
dopady na automobilový průmysl?

K budoucí mobilitě diskutovali poslankyně Evropského 
parlamentu Ing. Dita Charanzová, Ph. D., Aleš Chmelař z Úřa-
du vlády ČR, ředitel pro evropské záležitosti AŽD Praha Ing. 
Vladimír Kampík, Mgr. Zdeněk Petzl, LL.M., ze Sdružení auto-
mobilového průmyslu, Pavel Vokál ze společnosti Valeo, Jan 
Ludvík ze Střediska bezpečnostní politiky IPS FSV UK, Agata 
Waclawik -Wejman z polského Institutu občanského práva ve 
Varšavě a vedoucí evropské veřejné politiky v Uber technologii.

Smart City (chytré město) využívá digitální, informač-
ní a komunikační technologie pro zvýšení kvality života. Za-
měřuje se na efektivní využívání stávajících a hledání nových 
zdrojů, snižování spotřeby energií, eliminaci zátěží životního 
prostředí, sdílení dat pro veřejné účely a v neposlední řadě na 
optimalizaci dopravy. Patří k ní automobily s elektrickým po-
honem, které neznečišťují životní prostředí. „Chytrá doprava“ 
bude schopná poskytnout mnohostranné, efektivní, bezpeč-
né a pohodlné dopravní systémy, propojené s infrastrukturou 
informačních a komunikačních technologií a otevřených dat. 
Hustota automobilové dopravy, zvláště ve městech, se zvy-
šuje, někteří lidé jezdí svým autem ráno do zaměstnání (je-
dou v něm sami), poté je vozidlo celý den nevyužité, dokud se 
s ním opět nevrátí domů. To by se mělo změnit. Počítá se se 
systémem sledování provozu, sdílením dopravních prostřed-
ků, inteligentním řízením dopravy, inteligentní světelnou sig-
nalizací, dopravními informacemi, parkovacími místy apod. 
Automobily se vybavují laserovými scannery, kamerovými 
systémy sledující okolí 360°, radary a ultrazvukovými senzo-
ry, vícejádrovými procesory a čipy, stávají se autonomními 
(samořiditelnými), a tedy pohodlnou službou. Doprava bude 
mnohem bezpečnější, protože software zachytí překážku rych-
leji než člověk a dokáže také rychleji zareagovat. Stejně tak re-
gulace dopravního systému založená na nových technologiích 

(satelitních a jiných) zaručí bezpečné cestování i veškerý trans-
port. Měnit se může i pracovní doba a v mnohých případech 
i forma a místo zaměstnání (práce z domova, z vozidla).

Nikdo neočekává, že k něčemu takovému dojde ze dne na 
den, ale například železniční doprava a pražské metro (trasa 
A) jsou již dnes řízeny digitálně, řidič převážně obsluhuje oteví-
rání a zavírání dveří ve stanici, čímž dává povel k odjezdu sou-
pravy. Technologie jsou připraveny, automobilový průmysl již 
žije v budoucnosti – chybí ale příslušné právní normy, nejsou 
dořešeny etické problémy a připravenost veřejnosti.

Jaké dopady bude mít čtvrtá průmyslová revoluce na výrobu 
energie, energetický průmysl? Podaří se zachovat rovnováhu 
mezi stabilními energetickými zdroji (jádro, plyn, uhlí) 
a výrobou energie z obnovitelných a decentralizovaných zdrojů 
energie? Jaké jsou možnosti a perspektivy občanů – 
spotřebitelů, jako výrobců energie? Jaká je budoucnost jaderné 
energetiky?

K budoucímu získávání energie diskutovali Bernd Biervert 
z Energy Union, Ing. Pavel Cyrani, MBA, ze společnosti ČEZ, 
a.s., Jiří Hůlka, náměstek pro výzkum a vývoj Státního ústavu 
radiační ochrany, v.v.i., předseda Komory obnovitelných zdro-
jů energie Ing. Štěpán Chalupa, prof. Lutz Mez ze Svobodné 
univerzity Berlín a Libor Stejskal ze Střediska bezpečnostní 
politiky IPS FSV UK.

Má -li být skutečně čistá doprava a čisté průmyslové provo-
zy, musejí být poháněny elektrickou energií vyráběnou z obno-
vitelných zdrojů, a to je zatím celosvětově obtížné. Jednotlivé 
země usilují o sestavení energetického mixu v optimální míře 
tak, aby rostla výroba energie z obnovitelných zdrojů. Zabez-
pečení klimaticky přívětivějšího a ekologičtějšího přístupu 
k energetické politice je nutné prostřednictvím nízkouhlíkové-
ho hospodářství a snížením emisí skleníkových plynů.

Česká energetika by se měla v budoucnu zakládat z vel-
ké části na jaderné energii. Problémem bude dohoda s našimi 
německými sousedy, kteří po havárii jaderné elektrárny v ja-
ponské Fukušimě se definitivně vzdali výroby elektřiny z jádra 
a z bezpečnostních důvodů nemusí souhlasit s výstavbou ja-
derné elektrárny v blízkosti svých hranic. Určitý tlak již něko-
lik let vyvíjí na Českou republiku i rakouské protijaderné hnutí. 
Na druhé straně například Francie vyrábí z jádra na 70 % elek-
trické energie. Jaderné energetice dávají přednost také Špa-
nělsko a Itálie. Evropa je v tomto směru nejednotná, protože 
bezpečnostní studie jsou většinou skeptické. Ve světě se již 
stavějí jaderné elektrárny čtvrté generace (v Číně, Jižní Koreji 
a v Rusku). Mají nižší podíl vyhořelého paliva a vyšší výkon. In-
vestice do výstavby v České republice budou záležet na složení 
vlády, ale spotřeba elektřiny roste a bude nutné hledat řešení. 
Podobné je to i se zásobováním plynem. Důležité je, nebýt zá-
vislí na jednom dodavateli. Energetická strategie musí být po-
stavená na bezpečnosti, solidaritě a důvěře. 

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ,

 foto autorka a Pavlína Bláhová, SBP IPS FSV UK



Časopis 112 číslo 1/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

28

Preventivně výchovná činnost v Praze
Jednou z dynamicky se rozvíjejících a neopomenutelných činností HZS hl. m. Prahy je preventivně výchovná činnost 
(PVČ). S potěšením lze konstatovat, že zároveň přibývají i vyškolení profesionálové, kteří se na realizaci této činnosti 
podílejí. Vlajkovou lodí je v tomto směru stanice č. 11 v Praze 4-Modřanech, kde sídlí odbor ochrany obyvatelstva a kri-
zového řízení, který se kromě jiného problematice PVČ intenzivně věnuje.

Stejně jako se v prosinci roku 2013 
uskutečnil v Modřanech první „ostrý“ 
výjezd k zásahu, začala také fungovat 
učebna pro preventivně výchovnou 
činnost s výchovně vzdělávacím pro-
gramem „Výchova k bezpečí – Ochra-
na člověka za mimořádných událostí“ 
(dále „OČMU“). Na vybavení učebny 
(projekční technika včetně interaktiv-
ní tabule a tiskové materiály v celkové 
hodnotě 160 000 Kč) se zásadní měrou 
podílel Magistrát hl. m. Prahy, díky kte-
rému může probíhat výchova a vzdě-
lávání dětí, žáků, studentů i dospělé 
populace mnohem efektivněji. Vyso-
ký zájem o program projevují zejmé-
na mateřské a základní školy, termíny 
návštěv si pedagogové rezervují již ně-
kolik měsíců dopředu. Program je tvo-
řen interaktivní přednáškou z oblasti 
požární ochrany a ochrany obyvatel-
stva přizpůsobenou mentální a sociál-
ní vyspělosti posluchačů a prohlídkou 
požární techniky a věcných prostředků 
požární ochrany. Přednáška je mimo 
jiné doplněna prezentací, která se opírá 
zejména o ilustračně moderní a obsa-
hově propracovanou grafiku programu 
Hasík CZ – výchova dětí v oblasti po-
žární ochrany a ochrany obyvatelstva. 
Dětem a žákům sympatické a názor-
né obrázky usnadňují rychlé a správné 
pochopení prezentovaných informací. 
(Více k projektu Hasík CZ na webových 
stránkách www.hasik.cz.)

V roce 2015 byl program rozšířen 
o interaktivní prvky v prostoru vestibulu 
stanice. Děti a žáci si tak teoretické po-
znatky, získané absolvováním přednášky 
v učebně pro preventivně výchovnou čin-
nost, mohou doplnit o praktické ukázky. 



Časopis 112 číslo 1/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

29

U „hořícího ohniště“ si popovídají o vý-
znamu objevu ohně, o jeho „dobré i zlé“ 
podobě, a postupně se přenesou z doby 
pravěké do současnosti. I v té nám hrozí 
mnoho běžných a požárních rizik, které 
znázorňuje výstižná grafika a „Domeček 
rizik“. Jak to vypadá, když u nás v bytě 
nebo v domě hoří a požár už je za dveřmi, 
naznačují kouřovými, tepelnými a zvuko-
vými efekty simulační dveře. Velké obli-
bě se těší interaktivní program Tísňomat, 
který prostřednictvím krátkého animova-
ného příběhu vpraví diváky do děje. Zob-
razí situace, které musejí děti nebo žáci 
správně vyhodnotit, interaktivním telefo-
nem zavolat na tísňovou linku a sestavit 
rozhovor s operátorem. Vše se vyhodno-
cuje a za správné odpovědi získávají vo-
lající body.

Naše poděkování patří Asociaci Zá-
chranný kruh jako autoru a realizáto-
rovi projektu a také Magistrátu hl. m. 
Prahy - poskytovateli grantu, který ho 
z 80 % financoval. (Více k Asociaci Zá-
chranný kruh na webových stránkách 
www.zachranykruh.cz.)

O smyslu preventivní výchovy a účel-
nosti vynaložených finančních prostřed-
ků svědčí počty učiteli přihlášených dětí 
a žáků, kteří se programu za dobu jeho 
trvání zúčastnili. Jen za 1. pololetí roku 
2016 to bylo 323 dětí z mateřských a 1378 
žáků základních škol. Za zmínku stojí 
i pravidelné návštěvy studentů hudebního 
gymnázia, posluchačů Vysoké školy ze-
mědělské nebo sluchově a zrakově posti-
žených žáků. K pozorným posluchačům 
patří vždy senioři a velkou pozornost pro-
gramu věnovali např. také zaměstnanci 
dánského a britského velvyslanectví.

Program Výchova k bezpečí – 
OČMU se díky vyškoleným profesioná-
lům a vstřícným velitelům stanic daří 
postupně rozšiřovat i na ostatní praž-
ské stanice, které disponují učebnami 
(např. stanice Petřiny a Strašnice). Spo-
jení exkurze stanice s výchovně vzdě-
lávacím programem z oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva hod-
notí návštěvníci a zejména pedagogo-
vé jako velmi efektivní formu nabývání 
znalostí. Informace předávané v prostře-
dí stanice samotnými hasiči znamenají 
převážně pozitivní emocionální zážitek, 
v tomto případě nesrovnatelný s výukou 
dané problematiky ve školním prostředí, 

zážitek, který pomůže trvalému uložení 
informací získaných ve škole i v rámci 
tohoto programu.

Preventivně výchovnou činnost lze 
realizovat nejrůznějšími způsoby, rozma-
nitými formami a metodami práce. Po 
tříletém ověřování programu lze konsta-
tovat, že zvolený směr byl správnou vol-
bou představující efektivní nadstavbu 

školního vzdělávání a současně dobrým 
příspěvkem k výchově obyvatelstva ko-
respondujícím s potřebami stanovenými 
Koncepcí ochrany obyvatelstva do roku 
2020 s výhledem do roku 2030.

kpt. PaedDr. Luďka PALZEROVÁ,

 por. Mgr. Blanka Plachá KOZLÍKOVÁ,

 HZS hl. m. Prahy, foto autorky

Úrazová nemocnice v Brně, Klinika traumatologie LF MU 
pořádá dne 16. února 2017 

XII. kongres Medicína katastrof Brno 2017 
Místo konání: 

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, Brno, Vinařská 6 

Témata kongresu: 
Spolupráce složek IZS a nemocnic • Evakuace nemocnice • AkƟvní střelec v nemocnici

Různé (Epidemie žloutenky typu A; WASAR tým HZS Moravskoslezského kraje; Vodní záchranná služba, Psychosociální péče aj.) 

Zahájení v 10.00 hodin • Bližší informace na www.unbr.cz



Časopis 112 číslo 1/2017

Z DOMOVA

30

XXI. sněm České asociace 
hasičských důstojníků
XXI. sněm České asociace hasičských důstojníků (dále jen „ČAHD“ nebo „asociace“) se uskutečnil 
25. listopadu loňského roku ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně.

Na úvod jednání asociace, která 
v současnosti čítá 198 členů, přivítal 
prezident ČAHD plk. Ing. Vladimír Vl-
ček, Ph.D., všechny přítomné. Sněmu se 
zúčastnila řada významných hostů, a to 
náměstek generálního ředitele HZS ČR 
brig. gen. Mgr. Bc. Slavomír Bell, MSC., 
děkan Fakulty bezpečnostního inženýr-
ství prof. Pavel Poledňák, prezident part-
nerské slovenské organizace Ing. Martin 
Blaha, prezidentka Sdružení požárně 
bezpečnostního inženýrství Ing. Lenka 
Černá, prezident České hasičské jedno-
ty Ing. Vasil Silvestr Pekar, prezident Mo-
ravské hasičské jednoty Zdeněk Milan 
a další.

Hlavní pozornost sněmu byla zamě-
řena na vyhodnocení činnosti ČAHD, 
jejího vedení a jednotlivých odborných 
skupin za období od předchozího sně-
mu. V úvodním vystoupení prezident 
ČAHD vyzvedl skutečnost, že asoci-
ace úspěšně pokračovala v realizaci 
započatých projektů na národní a me-
zinárodní úrovni, v hledání možnos-
ti financování ČAHD, včetně jejího 
zapojení do národních a mezinárod-
ních projektů za účelem rozvoje požár-
ní ochrany, IZS, ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení.

Dále zmínil, že v průběhu roku 2016 
bylo vyvinuto velké úsilí k přípravě no-
vých projektů s cílem mimo jiné zajistit 
vícezdrojové financování aktivit asocia-
ce. Dále se asociace podílela na přípravě 
projektů, které byly předloženy v rámci 
II. výzvy Bezpečnostního výzkumu, šlo 
například o projekt ACESIM.

Neméně důležité byly i reali-
zace aktivit ČAHD v rámci grantů 
MV -generálního ředitelství HZS ČR, již 
tradičně šlo o granty zaměřené na pu-
blikaci souboru metodických činnos-
tí, listy velitele zásahu, semináře pro 
rozhodčí ve vyprošťování a další. Čle-
nové ČAHD pokračovali v realizaci 
dlouhodobých projektů zaměřených 
na vyprošťování z havarovaných vozi-
del, výcvik hasičů v podmínkách po-
žáru v uzavřeném prostoru, vodním 
záchranářství a propagaci detektorů 
kouře a plynů. V rámci mezinárodních 
jednání FEU bylo snahou zapojit ČAHD 
do některého z projektů financovaných 
Evropskou komisí v rámci projektové-
ho rámce HORIZON 2020.

V roce 2016 probíhaly intenzivní prá-
ce na přípravě projektů, které byly před-
loženy v rámci výzvy HORIZON 2020, 
jedná se o projekty FIRE -IN a KEPLER. 
ČAHD se podílela i na přípravě projek-
tů v rámci programu ERASMUS +, byly 
připraveny a předloženy projekty VOL-
FIRE, E -learning účinný nástroj k do-

plnění schopností a dovedností hasičů 
a DIRECT.

Členové ČAHD se aktivně podíleli 
na rozvoji spolupráce s MV -generálním 
ředitelstvím HZS ČR a HZS krajů. Spo-
lupráce se rozvíjela především v oblasti 
odborné přípravy a organizace soutěží 
ve vyprošťování, organizace seminářů 
zaměřených na výcvik hasičů v podmín-
kách požáru v uzavřeném prostoru, 
organizace konferencí a zajišťování lek-
torů z ČR a zahraničí, kampaň zaměřena 
na propagaci požárních hlásičů a detek-
torů plynů.

V uplynulém období byla ČAHD za-
registrována v rámci EU Transparency 
Register – http://ec.europa.eu/transpa-
rencyregister/public/consultation/dis-
playlobbyist.do?id=521878124280-35. 
Díky této registraci má ČAHD možnost 
se vyjadřovat k návrhům dokumentů 
projednávaných v orgánech EU. Dále 
byly v průběhu roku učiněny kroky k za-
psání ČAHD do seznamu výzkumných 

organizací. Dne 22. srpna 2016 byla uza-
vřena dohoda o spolupráci mezi ČAHD 
a Vysokou školou báňskou-Technickou 
univerzitou Ostrava. Spolupráce bude 
rozvíjena zejména v oblastech odborné, 
vědecké a pedagogické činnosti a při vý-
měně odborných poznatků a rovněž při 
účasti na společných projektech nebo 
projektech řešených jednou ze smluv-
ních stran.

Činnost odborných skupin

V oblasti prevence a ochrany 
obyvatelstva
• organizace fotografické soutěže „Ha-

siči před i za objektivem“,
• pokračování putovní výstavy „Hasiči 

před i za objektivem“,
• Den požární bezpečnosti 2016,
• preventivní kampaň „Ochrana proti 

únikům plynů a požárům“,
• příprava „Koncepce bezpečnosti se-

niorů“.



Časopis 112 číslo 1/2017

Z DOMOVA

31

V oblasti zásahové činnosti a IZS
• seminář „Flashover kontejnery“ za-

měřený na výměnu zkušeností z vý-
cviku v zařízeních simulujících reálné 
podmínky požáru,

• XVIII. ročník soutěže ve vodním zá-
chranářství „Slezská Harta“,

• XIII. ročník soutěže „Rallye Hamry“.

V oblasti technických činností
• příprava návrhů předpisů v oblasti 

vyprošťování zraněných osob z hava-
rovaných vozidel,

• příprava a realizace postupových kol 
v rámci Mistrovství České republi-
ky ve vyprošťování zraněných osob 
z havarovaných vozidel v Mladé Bo-
leslavi,

• spolupráce se Světovou záchranář-
skou organizací.

V oblasti informatiky
• provoz informačního portálu a poš-

tovního serveru asociace na interne-
tu,

• založení galerie videí, fotografií, pro-
jektů asociace na sociálních sítích,

• založení informačního portálu zabý-
vajícího se problematikou detekce 
úniku plynu a následného vzniku po-
žáru,

• spolupráce na projektu „Evropské 
asociace pro mezinárodní číslo 112“ 
EENA za účelem sjednocení postu-
pu při prosazování možnosti využití 
bezpilotních leteckých systémů pro 
záchranu majetku a osob.

Významné byly rovněž mezinárod-
ní aktivity. Mezi hlavní patřila především 
účast na jednáních FEU (Federace asoci-
ací hasičských důstojníků EU), projektech 
FEU/EU, odborných seminářích a konfe-
rencích. V roce 2016 byly realizovány i me-
zinárodní aktivity v rámci jednotlivých 
odborných skupin. Odborná skupina IZS 
organizovala seminář pro instruktory pro 
výcvik ve flashover kontejnerech, které-
ho se účastnili zástupci z Polska a Sloven-
ska. V roce 2016 se rozvíjela spolupráce 
se Slovenskou asociací hasičských dů-
stojníků. Viceprezident ČAHD se účastnil 
jednání platformy EFRIM (European First 
Responder Managers) v Manchesteru. Mí-
tink byl zaměřen na zkušenosti při přípra-
vě a řešení rozsáhlých povodní.

Předání ocenění
V průběhu XXI. sněmu byla také 

předána ocenění asociace. Plakety 
ČAHD převzali zástupci Slovenské aso-
ciace hasičských důstojníků a Školního 
a výcvikového zařízení HZS ČR, stře-
disko Brno. Medaile ČAHD III. stupně 
byla udělena těmto členům – Ing. Mi-
roslav Čoček, Ing. Zdeněk Suchánek, 
Ing. Pavel Haas, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D. 
Medaile ČAHD II. stupně byla udělena 
těmto členům – Bohuslav Grund, Jaro-
slav Neuwirth, Ing. Ljubica Rážová, Ing. 
Zdeněk Biskup, Karel Kočí, Ing. Josef 
Kudrna, Ing. Miroslav Kvasnička.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ,

foto autorka

Asociace velitelů HZS podniků slaví 
patnáctileté jubileum
Jubileum je pro asociaci cenné, neboť na začátku své existence se setkávala s nedůvěrou, avšak na straně druhé byla v té 
době velmi aktuální potřeba mít subjekt, jenž by znamenal zásadní zlepšení v komunikaci s orgány státní správy.

Tímto subjektem se stala Asociace velitelů hasičských 
záchranných sborů podniků (dále jen „AVHZSP“ nebo „Aso-
ciace“), jež prezentovala skutečné seskupení hasičských zá-
chranných sborů podniků a nejen jednoho z nich. Stala se 
tak mluvčím a zástupcem všech podnikových hasičů, neboť 
při těchto jednáních poskytovala aktuální informace o podně-
tech, potřebách a návrzích ze strany podnikových hasičů, a to 
ať již členů nebo nečlenů tohoto spolku.

Protože v té době žádný subjekt hájící zájmy podnikových 
hasičů neexistoval (všechny dřívější pokusy nebyly úspěšné), 
a nebyla úspěšná ani jednání o prosazování zájmů podniko-
vých hasičů s vedením MV -generálního ředitelství HZS ČR, 
vznikla výše zmíněná AVHZSP, a to i přes prognózy řady pesi-
mistů o možnosti jejího vzniku a následné existenci.

Důležité bylo, že hned od začátku stál v čele Asociace tým, 
který si vzal za své krédo odvést maximum kvalitní práce ve 
prospěch podnikových hasičů, a nikoliv se jen vézt na vlně ak-
tuální popularity a poslání AVHZSP naplňovat jen slovy bez 
jakýchkoliv činů. Proto si také již v počátcích své existence 
Asociace vzala za své následující poslání a cíle:
• studovat a analyzovat problematiku PO v průmyslových 

i neprůmyslových podnicích ve vztahu k činnosti jednotek 
HZS podniků a SDH podniků,



Časopis 112 číslo 1/2017

Z DOMOVA

32

• studovat a analyzovat pra-
covní a sociální podmínky 
zaměstnanců HZS podni-
ků a členů SDH podniků 
a zpracovávat podklady 
pro jejich zlepšování,

• podílet se na připomín-
kování a tvorbě právních 
předpisů vztahujících se 
k HZS podniků a SDH 
podniků,

• hájit a prosazovat opráv-
něné zájmy HZS podniků 
a SDH podniků a jejich za-
městnanců s cílem dosa-
žení jejich srovnatelnosti 
s HZS ČR,

• napomáhat zvýšení vzdělanosti zaměstnanců HZS podni-
ků a členů SDH podniků,

• podporovat publikační činnost v oblasti požární ochrany, 
bezpečnosti průmyslu a bezpečnosti práce,

• spolupracovat s tuzemskými, mezinárodními a zahraniční-
mi sdruženími shodného či obdobného charakteru, jako je 
AVHZSP,

• rozšiřovat vědeckotechnické poznatky a praktické zkuše-
nosti z oblasti požární ochrany a záchranářských služeb,

• vytvářet ekonomickou základnu pro naplnění výše uvede-
ných poslání, zejména formou členských příspěvků, spon-
zorských příspěvků, darů a vlastní činností.
Asociace se stala postupně během své existence respekto-

vaným a váženým partnerem všem subjektům státní správy, 
ale i ostatním subjektům v rámci naší republiky.

I když má Asociace ve svém názvu uvedeny jen velitele 
sborů (což je pouze pragmatické řešení z hlediska délky ná-
zvu), jejími členy se mohou stát nejen velitelé a jejich zástup-
ci kteréhokoliv HZS podniků a SDH podniků na území ČR, ale 
také ostatní zaměstnanci (členové) těchto HZS podniků a SDH 
podniků a též další fyzické osoby sympatizující s podnikovými 
hasiči, a to včetně jejich podpory.

Tím je zaručena demokraticky možnost účasti kteréhoko-
liv podnikového hasiče a dalších osob na všech aktivitách smě-
řujících ke zlepšení postavení podnikových hasičských sborů.

Díky působení AVHZSP byla řada právních předpisů kori-
gována ve prospěch našich hasičů, vytvořením funkce kraj-
ských pověřenců AVHZSP a osobními kontakty s krajskými 
řediteli se zlepšila komunikace a spolupráce na úrovni krajů. 
Rovněž na celorepublikové úrovni v oblasti sportovních akti-
vit vzrostla účast našich sportovců na mistrovstvích republi-
ky v různých disciplínách a rozšířila se spoluúčast na pořádání 
sportovních soutěží Velká cena v požárním sportu ČR a TFA. 
Významným přínosem jsou i pravidelná jarní instrukčně meto-
dická zaměstnání pořádaná ve spolupráci s MV-generálním ře-
ditelstvím HZS ČR a dále podzimní semináře PO v Ostravici, 
na něž navazují hodnotící konference AVHZSP. Došlo ke zlep-
šení stability HZS podniků a SDH podniků, kde již nedochází 
k bezdůvodnému a ničím nepodloženému rušení podnikových 
hasičských sborů. Pokud dojde k nějakému rušení sboru, je 

tomu v zásadě jen na zákla-
dě změny výrobních a tech-
nologických procesů, které 
přecházejí na režimy nehoř-
lavých výrobních procesů. 
Případně dochází ke zmen-
šování velikosti sborů s ohle-
dem na instalace moderních 
a rozsáhlejších zabezpečo-
vacích systémů a instalace 
stabilních hasicích zařízení. 
Dochází už také ke zvětšová-
ní podnikových hasičských 
sborů, což souvisí s rozšíře-
ním výroby v daném pod-
niku. Všechny tyto procesy 
jsou pečlivě zkoumány a sle-

dovány včetně případných konzultací s AVHZSP, aby byly co 
nejvíce efektivní. HZS krajů rovněž uzavírají s vybranými HZS 
podniků různé formy spolupráce a tak se tyto sbory podílejí 
na eliminaci a likvidaci mimořádných událostí i mimo svůj ha-
sební obvod. Snažíme se, aby pak při komunikaci se zástupci 
informačních médií byl vyzdvižen i význam spolupráce s HZS 
podniků.

Asociace je aktivní i na mezinárodním poli, a to nejen účas-
tí svého zástupce v Českém národním výboru CTIF, ale též 
účastí na zahraničních setkáních a konferencích, kde je pre-
zentována i práce podnikových hasičů ČR.

Veškeré tyto aktivity jsou pak prezentovány na webových 
stránkách Asociace (www.avhzsp.cz), které se snažíme postup-
ně naplňovat tak, aby byly pro podnikové hasiče, ale i ostatní zá-
jemce co nejzajímavější a poskytovaly jim i informace a sdělení, 
jež napomáhají jejich úspěšné práci. Svou pozitivní roli sehrává 
i skutečnost, že zástupce AVHZSP má každý týden ve čtvrtek 
tzv. „úřední den“ v sídle Asociace v Blanické ulici 13 v Praze 2. 
Mohou se na něj obrátit a obracejí se všichni zájemci, kteří potře-
bují prokonzultovat nejrůznější záležitosti v oblasti podnikových 
hasičů a případně pomoci při řešení různých událostí.

Toto vše však neznamená, že můžeme být spokojeni a tak 
říkajíc „odpočívat na vavřínech“. Práce ve prospěch podniko-
vých hasičů je nekonečná, a tak stále čekáme na zahájení pra-
cí na novém zákoně o PO, kde chceme být přímými účastníky, 
stále hledáme cesty ke zlepšení sociálních benefitů podniko-
vých hasičů, rovněž tak využití různých nadačních fondů pro 
podnikové sbory a další zvýšení stability HZS podniků a SDH 
podniků. To vše je motivací pro naši práci do budoucna.

Rádi proto uvítáme v našich řadách další zájemce o spolu-
práci na těchto činnostech a aktivitách, jejichž naplňování při-
spěje k dalšímu vylepšení pozic HZS podniků i SDH podniků.

Patnáct let v životě mladého člověka je první životní pře-
děl, dostal občanský průkaz a udělal první krok do života do-
spělých. U spolku, jako je naše Asociace, to znamená hlavně 
potvrzení její dlouhodobé aktivní činnosti a práce ve prospěch 
podnikových hasičů.

Ing. Oldřich LUKŠ,

 prezident Asociace velitelů HZS podniků, foto archiv AVHZSP



Časopis 112 číslo 1/2017

Z DOMOVA

33

Národní cena kvality České republiky 
pro Institut ochrany obyvatelstva
MV -generální ředitelství HZS ČR, Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč (dále jen „Institut“) se stal pro rok 2016 ví-
tězem Národní ceny kvality České republiky v jednom z nejprestižnějších programů, a to Excelence veřejného sektoru.

Slavnostní předání ocenění se usku-
tečnilo dne 22. listopadu 2016 na Praž-
ském hradě, kde z rukou předsedy vlády 
České republiky Mgr. Bohuslava Sobot-
ky a náměstka ministra vnitra RNDr. Jo-
sefa Postráneckého, MPA, převzali cenu 
ředitel Institutu plk. Ing. Mgr. Rostislav 
Richter a vedoucí oddělení výzkumu 
a vzdělávání plk. Ing. Jarmil Valášek, 
Ph.D., MBA.

Institut obdržel ocenění:
• národní - Národní cena kvality České 

republiky, vítěz programu Excelence 
veřejného sektoru, titul „Úspěšná or-
ganizace“;

• mezinárodní - EFQM, titul „Recogni-
sed for Excellence 3 star“.

Slavnostní akt předání Národní ceny 
kvality České republiky se uskutečnil za 
přítomnosti prezidenta České republi-
ky, předsedy Senátu Parlamentu České 
republiky Milana Štěcha, předsedy vlá-
dy České republiky Bohuslava Sobot-
ky a ministra průmyslu a obchodu Jana 
Mládka, kteří převzali nad touto akcí 
záštitu.

Národní cena kvality České re-
publiky, jejíž historie začala před 23 
lety, je nejvyšším oceněním kvality 
v České republice a představuje nej-
propracovanější a nejsofistikovanější 
systém externího hodnocení organiza-
cí podnikatelského i veřejného sektoru. 
Program Excelence je založený na kom-

plexním hodnocení fungování a zlepšo-
vání celé organizace.

Národní ceny kvality České repub-
liky jsou považovány za nejprestižnější 
ocenění, jaké může organizace získat. 
Jsou udělovány ve více než 80 zemích 
světa podle stejných pravidel a jsou ná-
strojem k dosahování vynikajících vý-
sledků. Hodnocení v Národních cenách 
kvality České republiky poskytuje ma-
nagementu neocenitelnou zpětnou vaz-
bu a umožňuje nastoupit cestu trvalého 
zlepšování. V hodnocení je využíván 
Model Excelence EFQM, který dokáže 
nejen objektivně porovnat organizace 
různých oborů a velikostí, ale je i silným 
manažerským nástrojem, který slou-
ží k systematickému a trvalému pře-
zkoumávání kvality organizace, a to od 
vedení, přes strategická rozhodnutí, za-
městnance a financování až po klíčové 
výsledky. Řadí se mezi TQM (Total Qua-
lity Management) přístupy, které před-
stavují celkové zlepšování organizací na 
základě sebehodnocení.

Ocenění v Národní ceně kvality Čes-
ké republiky je uznáním dlouholeté píle 
všech příslušníků a zaměstnanců Insti-
tutu a také i závazkem pro zvyšování 
úrovně a efektivnosti činnosti Institutu 
ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč 
v dalších letech.

Ing. Markéta BEČIČKOVÁ, Institut 

ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, 

foto archiv Institutu ochrany 

obyvatelst va Lázně Bohdaneč



Časopis 112 číslo 1/2017
34

Summary•Resümee

Treffen in Ostrava zum 20. Jahrestag der Gründung des 
Programms Hasík CZ 
Das Aufklärungsprogramm „Hasík CZ – Erziehung der Kinder 
auf dem Gebiet des Brand- und Bevölkerungsschutzes“ feier-
te dieses Jahr das zwanzigjährige Jubiläum seines Bestehens 
in der Tschechischen Republik. Seine Autoren sind Bohdan 
und Štěpán Mikulka, Angehörige des HZS des Kreises Mähren-
Schlesien, die immer noch in der Feuerwache Bruntál tätig 
sind. Am Anfang des Programms standen auch Jiří Horáček 
und Psychologe Miroslav Piňos. Hasík CZ wird vor allem an 
Grundschulen betrieben; die grundlegenden Informationen über 
den Brand- und Bevölkerungsschutz werden den Kindern in ei-
ner spielerischen Form vermittelt. S. 2
Wettbewerb der Feuerwehrleute in der Gewährleistung der 
Ersten Hilfe
Am 6. und 7. Oktober 2016 fand in der Feuerwehrschule des HZS  
ČR in Brno der 1. Jahrgang des Wettbewerbs der Feuerwehrleute 
in der Erste-Hilfe-Leistung statt. Das Ziel des Wettbewerbs – die 
richtige Einstellung des Systems, die Kenntnisse und Fertigkeiten 
der eingesetzten Teams auf die Probe zu stellen und die 
Ausbildungssysteme einzelner Kreise zu vergleichen. S. 13
Konferenz des Integrierten Hilfeleistungssystems in Karlsbad 
Am 11. November 2016 fand im Karlsbader Hotel  Richmond 
die Konferenz des Integrierten Hilfeleistungssystems statt. 
Das Hauptthema des III. Jahrgangs der Fachkonferenz - 
„Die Technologien im Integrierten Hilfeleistungssystem“. Als 
Veranstalter präsentierten sich das HZS des Kreises Karlsbad und 
der Medizinische Rettungsdienst des Kreises Karlsbad. S. 16
Entwicklungszusammenarbeit des HZS ČR und Moldawien
2015 wurde die Zusammenarbeit mit dem Amt für Zivilschutz 
und Notlagen von Moldawien im Rahmen des internationalen 
Projektes eingeleitet. Das Projekt wird auf der Basis der langfris-
tigen Zusammenarbeit zwischen dem HZS ČR und dem Amt für 
Zivilschutz und Notlagen von Moldawien abgewickelt und von 
der Tschechischen Entwicklungsagentur finanziert. S. 18
System der Koordinierung der humanitären Hilfe im Kreis 
Südmähren
Auf Grund der Erfahrungen aus den bewältigten Krisensituationen 
stellte das HZS des Kreises Südmähren fest, dass es erforderlich ist, 
die Problematik der Koordinierung der humanitären Hilfe im Kreis 
Südmähren systematische zu behandeln. Zur Zusammenarbeit an 
der Bewältigung dieser Aufgabe wurden ebenfalls das Tschechische 
Rote Kreuz, die Diözese Brno und das Kreisamt eingeladen. S. 22
Prager Sicherheitskonferenz
In der Nationalen technischen Bibliothek in Prag fand am 4. 
November 2016 im Rahmen der slowakischen Präsidentschaft 
im Rat der EU die 12. Prager Sicherheitskonferenz unter dem 
Namen Wissenschaft – Forschung – Innovation – Bildung – 
Schlüssel zur Prosperität und Sicherheit der EU, Tschechiens, 
und der Slowakei statt. S. 26
Treff vor Weihnachten
Die Stiftung der Polizisten und Feuerwehrleute – Gegenseitige 
Hilfe in Not sorgt gegenwärtig um 55 Kinder aus 32 Familien 
der Polizisten und Feuerwehrleute, die im Dienst ums Leben ka-
men und um 44 schwer behinderte ehemalige Polizisten und 
Feuerwehrleute, die im Dienst verunglückt sind. Das vorweih-
nachtliche Treffen der Stiftung fand am 29. November 2016 statt 
und wurde mit einer Gedenkveranstaltung am Denkmal der ge-
fallenen Polizisten und Feuerwehrleute im Areal des Museums 
der Polizei der Tschechischen Republik eingeleitet. S. 35

20th anniversary of the Hasík CZ programme

Preventive educational programme named “Hasík CZ – Raising 
children in fire protection and population protection” this year 
celebrates twenty years of its existence in the country. Its au-
thors are Bohdan Mikulka and Štěpán Mikulka, members of 
the Fire & Rescue Service of the Moravian-Silesian Region, who 
still serves in the Bruntál station. From the beginning the pro-
gramme was supported also by Jiří Horáček, CFO, and Miroslav 
Piňos, psychologist. The Hasík CZ programme is applied mainly 
in schools, where children are taught in playful way on basic in-
formation on fire prevention and public protection. p. 2

Firefighters’ Competition in First Aid

On 6th and 7th October 2016 the first year of the Firefighters’ 
Competition in First Aid was held in the premises of the Brno 
Fire School. The aim of the competition was to check how the 
set system of first aid works, what are current knowledge and 
skills of intervening teams, and to compare the functioning of 
the system of education in various regions. p. 13

Integrated Rescue System conference in Carlsbad

On 11th November 2016 the Integrated Rescue System confer-
ence was held in the Richmond hotel in Karlovy Vary. This 3rd 
annual conference of the IRS was focused on “Technology in 
the integrated rescue system”, and organised by the FRS of the 
Karlovy Vary Region and the Emergency Medical Service of the 
Karlovy Vary Region. p. 16

Development cooperation with Moldova Fire & Rescue 
Service

In 2015 we started with implementation of the international de-
velopment cooperation project with the Office for Civil Defence 
and Emergencies of Moldova (OCDEM). The project is imple-
mented on the basis of long-term cooperation of FRS CR and 
OCDEM, and financed by the Czech Development Agency. p. 18

Coordination of humanitarian assistance in South Moravian 
Region

Based on experience from resolved crisis situations the Fire 
& Rescue Service of the South Moravian Region identified the 
needs to systematically address the issue of coordination of hu-
manitarian assistance in the South Moravian Region. To cooper-
ate in solving this issue, they invited also the Czech Red Cross, 
Caritas Brno and the South Moravian Region Authority. p. 22

Prague Security Conference

On 4th November 2016 the National Technical Library in Prague 
hosted the 12th Prague Security Conference, under the presidency 
of Slovakia in the European Council. The conference was named 
“Science – Research – Innovation – Education – the keys to pros-
perity and security of the EU, Czechia and Slovakia”. p. 26

Christmas meeting of the Foundation

The Police Officers and Firefighters Foundation - Mutual 
Assistance in Distress currently cares for 55 children from 32 
families of police officers and firefighters who died while on duty, 
and for 44 severely disabled former police officers and firefight-
ers who suffered health damage in performance of official du-
ties. Christmas meeting of the Foundation was launched on 29th 
November 2016 by a pious act at the monument to fallen police-
men and firefighters. p. 35

Vydává: MV-generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka - plk. Mgr. Libuše Chvojková - 950 819 798;
redaktoři - Mgr. Zuzana Cikhartová - 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová - 950 819 947, Mgr. Alena Kopanicová - 950 819 950
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e-mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: Lubomír Mašek, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e-mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e-mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E-132 94 • ISSN: 1213-7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
19. prosince 2016 • Číslo 1/2017 vychází 13. ledna 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv AVHZSP www.hzscr.cz



Předvánoční setkání
Nadace policistů a hasičů - vzájemná pomoc v tísni v současné době pečuje o 55 dětí ze 32 rodin poli-
cistů a hasičů, kteří zahynuli při výkonu služby, a o 44 těžce tělesně postižených bývalých policistů a ha-
sičů, kteří utrpěli zdravotní újmu při plnění služebních úkolů.

Loňské dvoudenní předvánoční setkání Nadace policistů 
a hasičů - vzájemná pomoc v tísni bylo zahájeno 29. listopadu 
pietním aktem u pomníku padlých policistů a hasičů v areálu 
Muzea Policie České republiky a ekumenickou mší v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého.

Generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba vyjád-
řil úctu všem, kteří nasadili své životy, aby ochránili zdraví a živo-
ty svých spoluobčanů, tak jak to slíbili při vstupu do služebního 
poměru. Zároveň vyslovil přání, aby podobných smutných příbě-
hů bylo co nejméně. Za pozůstalé rodiny policistů a hasičů podě-
kovala ovdovělá Ivana Jahelková všem za společnou vzpomínku 
na památku svých drahých a také za poskytování všestranné po-
moci sirotkům.

Slavnostního aktu se zúčastnili i těžce tělesně postižení býva-
lí policisté a hasiči, a kromě významných státních představitelů 
a přátel nadace také sedmičlenná polská delegace Nadace po-
moci vdovám a sirotkům po zahynulých policistech.

V Národním domě na Vinohradech se uskutečnil nadační 
koncert Hudby Hradní stráže a Policie ČR pod vedením šéfdiri-
genta plk. MgA. Václava Blahunka, Ph.D., se sólistkou Gabrielou 
Urbánkovou, tentokrát zaměřený na melodie kultovních fran-
couzských filmů, ale nechyběly ani koledy a vánoční písně.

V rámci slavnostního večera byly předány nadaci symbo-
lické šeky od Národního cirkusu Jo -Joo v hodnotě 44 280 Kč, 
města Čelákovice v hodnotě 29 800 Kč (výtěžek ze vstupného 
na slavnostní večer Výroční ceny města Čelákovice), Nezávis-
lého odborového svazu Policie ČR 70 000 Kč, Odborového sva-
zu pracovníků obchodu 50 000 Kč, Odborového svazu hasičů 
60 000 Kč.

Druhý den setkání navštívila „nadační rodina“ Škoda Muze-
um v Mladé Boleslavi s exponáty automobilů Škoda od počátku 
jejich výroby. Některým zájemcům bylo umožněno si prohléd-
nout s odborným výkladem výrobní linku automobilových zá-
vodů společnosti Škoda Auto, a.s., konkrétně automatizovaný 
provoz lisovny a svařovny.

Na závěr pražského setkání členové Správní rady nadace po-
přáli celé nadační rodině krásné vánoční svátky a předali jí věc-
né i finanční dárky. Známý reportér a moderátor Miroslav Vaňura 
představil dva nově natočené výukové filmy pro policisty a pro 
hasiče. Na realizaci obou se podílely vybrané nadační pozůstalé 
policejní a hasičské rodiny.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto Milan VÁVRŮ a František ŠPAČEK



Dům techniky České Budějovice, spol. s r.o.

ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje

a pod záštitou náměstka generálního ředitele HZS ČR brigádního generála Ing. Miloše Svobody

pořádá

jubilejní 20. ročník konference požární ochrany s mezinárodní účastí

„ČERVENÝ KOHOUT 2017“
která se uskuteční ve dnech 28.-29. března 2017 v Clarion Congress Hotelu České Budějovice.

Odbornými garanty konference jsou Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje

plk. Ing. Milan Brabec, Ing. Ladislav Karda a Ing. Jan Pavlík.

Konference je určena pro širokou odbornou veřejnost působící na úseku požární ochrany, zejména pro příslušníky 
a zaměstnance Hasičského záchranného sboru ČR, odborně způsobilé osoby a techniky požární ochrany, autorizované 
osoby činné v oblasti požární bezpečnosti staveb, vyučující středních a vysokých škol zabývající se požární ochranou 
a ochranou obyvatelstva, pracovníky pojišťoven, obecních úřadů všech typů, projektanty, zástupce firem vyrábějících 

požární techniku, věcné prostředky požární ochrany i požárně bezpečnostní zařízení a další.
Konference je zaměřena na opatření při předcházení požárům, na oblast požární bezpečnosti staveb, bezpečné provozování 
staveb, zjišťování příčin vzniku požárů, ale i na hašení požárů a s tím související organizaci jednotek požární ochrany a další 

opatření. Přednášky jsou směrovány do praktické roviny, aby posluchači mohli nové znalosti použít ve své praxi s cílem 
omezení vzniku požárů, příp. snižování škod způsobených požáry.

Časový rozvrh konference:
Úterý 28. března 2017
9:00 hodin – zahájení

9:30-17:00 hodin – odborný program
19:30 hodin – společenský večer

Středa 29. března 2017
8:30-12:30 hodin – odborný program

12:30 hodin – závěr konference

Program konference:
Ing. Lukáš Matějíček, Ph. D. – Eaton Elektrotechnika s.r.o.

Systémy pro eliminování vzniku požáru ve výkonových 
rozvaděčích

Pavel Polák – GUMOTEX, akciová společnost
Současné trendy ve výrobě nafukovacích záchranných 

stanů

Ing. Jiří Pokorný, Ph. D., MPA – VŠB TU Ostrava – FBI
Nové trendy součinnosti aktivních požárně bezpečnostních 

zařízení v příkladech

nstržm. A. Janda, plk. Mgr. P. Nejtek – HZS Pardubického kraje
Požární bezpečnost při zauhlování elektráren

Ing. Radek Kokoř – I & C Energo a.s.
Vývoj použití systémů elektrické požární signalizace 

na jaderné elektrárně Temelín

plk. Ing. Martin Toman – HZS Plzeňského kraje
Rozšíření požárních a bezpečnostních systémů ve skladu 

pohonných hmot Čepro Třemošná

plk. Ing. Petr Hojsák – HZS Jihočeského kraje
Cvičení složek IZS při simulaci požáru ve vícepodlažní 

budově Nemocnice Tábor, a.s.

plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška – MV-generální ředitelství HZS ČR
Dotační tituly pro financování jednotek SDH obcí

Ing. Petr Bebčák, Ph. D. - VŠB TU Ostrava – FBI
Zkušenosti s projektováním a realizací staveb tunelů

Ing. Pavel Zemene, Ph. D. – Sdružení EPS ČR
Problematika požární bezpečnosti ETICS s EPS

plk. Ing. Ludvík Szelke – HZS Kraje Vysočina
Modelování evakuace osob ze shromažďovacího prostoru

Ing. Stanislav Červený – THT Polička, s.r.o.
Nové trendy ve vývoji a výrobě požární techniky

Ing. Miloš Pešák, Ph. D. – RSBP spol. s r.o.
Explozní ochrana technologických zařízení

Filip Langer – AVALON s.r.o.
Speciální detekce jako součást elektrické požární 

signalizace v praxi

Ing. Jaroslav Kapusniak, Ph.D., Ing. Jozef Fedorčák – HaZZ 
Košického kraje

Zásah hasičských jednotek při mimořádné události 
ve Vrátné dolině

V případě zájmu o konferenci kontaktujte Dům techniky, spol. s r.o.
Plzeňská 2311/2a,370 04 České Budějovice

Martina Marková, tel.: 387 428 195, 603 326 123
e -mail: info@dumtechnikycb.cz

Přihlášku, podrobnější údaje k organizaci, programu a časovému rozvrhu konference
je možné nalézt na www.cervenykohout.com nebo www.dumtechnikycb.cz.



PřílohaPříloha časopisu 112 číslo 1/2017

Kalendář
hlavních sportovních soutěží

Mgr. Jan DVOŘÁK, MV -generální ředitelství HZS ČR

foto Tomáš LACH

na období
leden až prosinec 2017



Příloha

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ

2 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

1) Uvedené datum nebo místo konání se může změnit, případně v době vydání sportovního kalendáře nebylo ještě přesně stanoveno.

2) Další vybraná soutěž v požárním sportu, na které může být dosažen národní rekord v souladu s pravidlem 13, odst. 4 Pravidel 

požárního sportu.

MS Oficiální Mistrovství HZS ČR, mistrovství ESF a MSFHZ, reprezentace v zahraničí.

PS Soutěže v požárním sportu.

TF Soutěže v TFA a v disciplínách s prvky záchranářské, lezecké činnosti a práce na vodě.

OS Soutěže v ostatních sportech.

Vysvětlivky:



Příloha

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ

3Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

leden 2017

12. 1.
Bedřichov

10. ročník „O pohár ředitele 
HZS hl.m. Prahy v běhu 
na lyžích“

• 12 km volně
• kat. muži 18-29,30-39,40-49, 50+ let
• ženy
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 

členové JSDHO

SK pražských hasičů, ČHSF, 
HZS hl. m. Prahy, 
Květa Valentová, 
731 450 097, 950 850 423,
kvetoslava.valentova@hzspraha.cz

30.-31. 1.
Rokytnice nad 
Jizerou

Open Přebor HZS ČR 
a Mistrovství ČHSF v obřím 
slalomu

• obří slalom – lyže, snowboard
• kat. muži do 40 let, muži nad 40 let
• ženy

SK pražských hasičů, ČHSF, 
HZS hl. m. Prahy, 
Petr Tatíček, 778 548 609, 
petrtaticek@seznam.cz

únor 2017

březen 2017

2. 3.
Jablonec nad Nisou
areál Centra sportu 
MV

Liberecký skiatlon • přísl. a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 
členové JSDH obcí, podniků, složek IZS 
a příchozí

• muži 8 + 8 km (klasicky+volně),
• ženy 4 + 4 km

HZS Libereckého kraje, ÚO Liberec,
SDH Liberec - Sever
Radek Musil, 777 346 505, 
radek.musil@hzslk.cz
Jan Mandl, 725 773 515, 
jan.mandl@hzslk.cz

5. 3.
Hradec Králové

Hradecký pohár v klasických 
disciplínách CTIF

• soutěž ve vytvoření sacího hadicového 
vedení

• muži, ženy
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• členové JSDHO

HZS Královéhradeckého kraje,
SKH Královéhradeckého kraje,
Bc. Dušan Jičínský, 950 530 712, 
dusan.jicinsky@hkk.izscr.cz

6. 3.
Vysoké Mýto

Svijanský pohár ve futsalu • nad 40 let
• vybraná družstva HZS ČR

HZS Pardubického kraje, 
HSK Ústí nad Orlicí, 
Pavel Zámečník, 606 5792 973, 
zamecnik.p@seznam.cz

26. 3.
Ostrava

Ostravský pohár v klasických 
disciplínách CTIF

• soutěž ve vytvoření sacího hadicového 
vedení

• muži, ženy
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• členové JSDHO

SDH Michálkovice

duben 2017

1.-2. 4. 2)

Jablonec nad Nisou
30. ročník halové soutěže 
v požárním sportu – Hala 
Jablonec nad Nisou 2016

• 100 m s překážkami
• štafeta 4× 100 m s překážkami
• muži, ženy, přísl., zam. a členové SDH, 

JSDHO, HZSP, HZS ČR, has. jedn. AČR, 
příchozí

OSH ČMS Jablonec nad Nisou a 
HZS Libereckého kraje, 
ÚO Jablonec nad Nisou, 
Ing. Jiřina Brychcí, 
604 369 773, 721 182 496, 
hala@oshjablonec.cz

20. 4.
Hořice

„Lezení o Hořickou trubičku“ • závod v lezení na umělé stěně na 
obtížnost

• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• muži, ženy

Sportovní klub hasičů 
Královéhradeckého kraje, ČHSF, 
HZS Královéhradeckého kraje,
Jaroslav Vašátko, 604 612 693, 
vasatko.jaroslav@seznam.cz

22. 4.
Vlčnov

Vlčnovský pohár • soutěž v klasických disciplínách CTIF
• muži, ženy

SDH Vlčnov, kraj Zlínský

25.-26. 4.
Olomouc

Přebor HZS ČR ve florbalu • přihlášená družstva HZS krajů HZS Olomouckého kraje, 
ČHSF, SK HZS OLK, 
Vladimír Vilímek 950 770 318, 602 410 547, 
sport.club@hzsol.cz

29. 4.
Andrlův Chlum

Ohnivá rozhledna 
Andrlův Chlum

• soutěž v disciplínách TFA
• profesionální hasiči

HZS Pardubického kraje, 
ÚO Ústí nad Orlicí, ČHSF, 
Pavel Zámečník, 606 792 973, 
Zamecnik.P@seznam.cz

29.-30. 4.
Praha

Přebor HZS ČR
8. mistrovství ČHSF 
v badmintonu

• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• dvouhra a čtyřhra mužů a žen

SK pražských hasičů, ČHSF, HZS HMP, 
Marek Schoř, 737 175 370, 
schormarek@seznam.cz

květen 2017

1. 5.
Jičín

Jičínský hasič přežívá • Firefighter Combat Challenge
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• členové JSDHO

HZS Královéhradeckého kraje, 
SKH Královéhradeckého kraje, ČHSF,
Martin Holšán, 950 530 323, 
martin.holsan@hkk.izscr.cz

3. 5.
Praha

Jarní běh Kunratickým lesem
8. ročník

• muži 18-29,30-39,40-49, 50+let, ženy
• 5,2 km a 10,4 km
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 

členové JSDHO

SK pražských hasičů, ČHSF, 
HZS hl.m. Prahy, 
Květa Valentová, 
731 450 097, 950 850 423,
kvetoslava.valentova@hzspraha.cz

4. 5. 2)

Karlovy Vary
Karlovarská věž • výstup do 4. podlaží cvičné věže

• profesionální hasiči a členové JSDHO
• kategorie do 40 let a nad 40 let

HZS Karlovarského kraje, 
SK HZS Karlovarského kraje, 
950 371 197, 950 371 111, 
dusan.uhlik@kvk.izscr.cz

6. 5.
Zvičina

Přebor složek IZS v běhu 
do vrchu
Memoriál Václava Dobeše

• běh do vrchu 13,6 km
• muži do 39 a nad 40 let
• ženy bez rozdílu věku
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 

PČR, ZZS a členové JSDHO

Sportovní klub hasičů 
Královéhradeckého kraje, ČHSF, 
HZS Královéhradeckého kraje,
Tomáš Gotvald, 723 327 921, 
www.zvicina.cz
souteze@hkk.izscr.cz

7. 5.
Praha

Suchdolský pohár • soutěž v klasických disciplínách CTIF
• muži, ženy

SDH Suchdol



Příloha

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ

4 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

11. 5.
Letiště Tlustice

Velká cena Hořovic 
ve vyprošťování zraněných 
osob z havarovaných vozidel

• vyprošťování osob z havarovaných 
vozidel

• krajská soutěž HZS SčK

HZS Středočeského kraje, ÚO Beroun
npor. Zdeněk Laube, DiS.
950 870 171, 607 921 112
zdenek.laube@sck.izscr.cz

11. 5. 2)

Česká Třebová
Velká cena ČR 
v požárním útoku

• 1. kolo
• profesionální hasiči

HZSP SŽDC Česká Třebová
Luboš Číž, 972 325 865, 725 098 000, 
ciz@szdc.cz

12. 5. 2)

Ústí nad Orlicí
Orlická věž, XXVII. ročník • výstup do 4. podlaží cvičné věže

• profesionální a dobrovolní hasiči
• kategorie do 40 let a nad 40 let

HZS Pardubického kraje, 
ÚO Ústí nad Orlicí, 
Pavel Zámečník, 606 792 973, 
Zamecnik.P@seznam.cz

13. 5. 2)

Třebíč
Český pohár v běhu na 100 m • 100 m s překážkami

• Český pohár 2017
SH ČMS, OSH Třebíč

16. 5.
Olomouc

TFA Olomouc • Český pohár v TFA – 1. kolo
• jednotlivci do 40 a nad 40 let
• členové JSDHO bez kategorií
• příslušníci a zam. HZS ČR, PČR, HZSP, ZZS, 

JSDHO

HZS Olomouckého kraje, ČHSF, 
SK HZS Olomouckého kraje, 
Věra Pumprlová 950 770 025, 
Vladimír Vilímek 950 770 318, 602 410 547, 
sport.club@hzsol.cz

18. 5.
Trnava

Soutěž v požárním útoku • denní příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• muži, ženy

HZS Kraje Vysočina,
plk. Mgr. Pavel Maslák, 602 790 978, 
pavel.maslak@hasici -vysocina.cz

19. 5. 2)

Plzeň
XXVIII. ročník Memoriálu 
Milana Kružíka

• Český pohár ve dvojboji – 1. kolo
• běh na 100 m s překážkami a výstup 

do 4. podlaží cvičné věže
• profesionální a dobrovolní hasiči
• věž – kategorie do 40 a nad 40 let

HZS Plzeňského kraje, 
mjr. Ing. Václav Smítka, 950 331 164, 
vaclav.smitka@hzspk.cz

25. 5.
Rokycany

XII. ročník Memoriálu 
Jindřicha Šmause

• vyprošťování a poskytování předlékařské 
pomoci při dopravních nehodách

• smíšená družstva HZS krajů a ZZS

HZS Plzeňského kraje, 
mjr. Ing. Jan Hora, 950 325 162, 
jan.hora@hzspk.cz

25. 5.
Bohdaneč 
u Zbraslavic

O pohár ředitele HZS SčK 
Bohdanka 2017

• 6. roč. soutěže v disciplínách TFA
• jednotlivci i družstva HZS ČR a HZSP
• souběžně krajská soutěž HZS SčK

HZS Středočeského kraje, obec 
Bohdaneč, ČHSF, SK HZS SčK, 
mjr. Ing. Lukáš Fousek, 
724 979 487, 950 891 127,
lukas.fousek@sck.izscr.cz, 

26. 5. 2)

Paskov
Velká cena ČR 
v požárním útoku

• 2. kolo
• profesionální hasiči

AVHZSP, MV -GŘ HZS ČR, 
Metoděj Popov, 604 269 812, 
metodej.popov@seznam.cz

26. 5. 2)

Ostrava-Poruba
Ostravská věž • Český pohár ve dvojboji – 2. kolo

• výstup do 4. podlaží cvičné věže,
• profesionální a dobrovolní hasiči

HZS Moravskoslezského kraje, ČHSF, 
Tomáš Lefner, 602 562 532, 
tomas.lefner@hzsmsk.cz

27. 5. 2)

Ostrava-Poruba
Ostravská stovka • 100 m s překážkami

• Český pohár 2017
SH ČMS, SDH Kozlovice

27. 5.
Frenštát pod 
Radhoštěm

O pohár ředitele HZS MSK – 
Frenštátský mamut

• Český pohár v TFA – 2. kolo
• profesionální a dobrovolní hasiči

JSDH Frenštát pod Radhoštěm, 
SK HZS MSK, ČHSF, 
Zbyněk Wágner, 606 329 940, 
zbynek.wagner@mufrenstat.cz

27. 5.
Jičín

MTB Jičínská „50“ • horská kola 50 km
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• členové JSDHO

Sportovní klub hasičů 
Královéhradeckého kraje, 
HZS Královéhradeckého kraje,
Štěpán Karban, 777 848 465, 
Karbanstepan@seznam.cz

27. 5.
Jičín

City run Jičín • běh na 5 km a 10 km
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• členové JSDHO

Sportovní klub hasičů 
Královéhradeckého kraje, 
HZS Královéhradeckého kraje,
Štěpán Karban, 777 848 465, 
Karbanstepan@seznam.cz

30.-31. 5.
Stříbrný rybník
Hradec Králové

Přebor HZS ČR, PČR a MV 
v orientačním běhu 
Velká cena UNITOP

• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, PČR 
a MV

• jednotlivci M1, M2, PČR a příchozí
• štafety

UNITOP, 
Hausvater Karel, 
606 647 461, 974 521 240, 
karel.hausvater@pcr.cz

červen 2017

1. 6.
Brtnice

Přebor HZS ČR 
v nohejbalu dvojic

• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR HZS Kraje Vysočina, 
kpt. Ing. Jiří Zelenka, 724 153 137, 
jiri.zelenka@hasici -vysocina.cz

2. 6. 2)

České Budějovice
Memoriál 
plk. JUDr. Josefa Blažka

• Český pohár ve dvojboji – 3. kolo
• PS – dvojboj
• profesionální a dobrovolní hasiči
• kategorie do 40 let a nad 40 let

HZS Jihočeského kraje, 
kpt. Ing. Pavel Hanus, 
950 230 128, 725 826 914, 
pavel.hanus@jck.izscr.cz, 

2.-4. 6.
Kružberk

Přebor HZS ČR 
v outdoorových sportech
Atlas Adventure 2017

• závod dvojic v outdoorových 
disciplínách

• profesionální a dobrovolní hasiči

SK HZS MSK, ČHSF, 
Radek Zeman, 724 178 458, 
radek.zeman@hzsmsk.cz, 

3. 6.
Brno

O pohár prezidia 
Moravské hasičské jednoty

• soutěž v disciplínách TFA Moravská hasičská jednota, 
Zdeněk Milan, 721 553 776, 
prezident@mhj.cz

3. 6. 2)

Krchleby u Čáslavi
Krchlebská věž • výstup do 4. podlaží cvičné věže,

• profesionální a dobrovolní hasiči
• část krajské soutěže HZS SčK

HZS Středočeského kraje, 
ÚO Kutná Hora, SDH Krchleby, 
HSK Kutná Hora, ČHSF
mjr. Mgr. Martin Bezděk, 778 717 356, 
martin.bezdek@sck.izscr.cz



Příloha

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ

5Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

3. 6.
Most

MTB Specialized EXTRÉM BIKE 
maraton

• horská kola 56 km, ČP -XCM, 
www.klmost.cz

• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• kategorie bezpečnostních složek

KL sport Most, PČR Most, 
HZS Ústeckého kraje ÚO Most, 
SKH Ústeckého kraje,
mjr. Ing. Radomír Krejčík, 724 178 593, 
www.hzsoul.cz

6. 6.
Zlín

22. ročník Memoriálu 
Františka Fraita

• soutěž s prvky lezecké a záchranářské 
činnosti

• profesionální a dobrovolní hasiči,
• PČR, ZZS

HZS Zlínského kraje, ČHSF, SKH Zlín, 
OSH, 
Adam Hubík, 603 708 634, 
adam.hubik@zlk.izscr.cz, www.hzszlk.eu

7. 6.
Sportcentrum
Račice

Inline Firespeed Race • 5 km a 10 km
• muži 18-34, 35-49, 50+ let
• ženy
• smíšené dvojice

SK pražských hasičů, HZS hl. m. Prahy, 
Iveta Holánová, 774 158 912, 
Firespeed@seznam.cz

7. 6.
Podbořany

Krajská soutěž 
v požárním sportu

• všechny disciplíny PS
• profesionální a dobrovolní hasiči 

Ústeckého kraje

HZS Ústeckého kraje, 
plk. Ing. Pavel Antoš, 950 411 120, 
pavel.antos@ulk.izscr.cz

8. 6. 2)

Dneboh
Velká cena ČR 
v požárním útoku

• 3. kolo
• profesionální hasiči

MV -GŘ HZS ČR, 
HZS Středočeského kraje, 
SK HZS Středočeského kraje a 
ÚO Mladá Boleslav, 
950 861 275, 724 180 582, 
jaroslav.prelovsky@sck.izscr.cz, 

8.-11. 6.
Mönchengladbach

Mistrovství Evropy v TFA • reprezentační družstvo HZS ČR MV -GŘ HZS ČR a HZS krajů

10. 6.
Brno

Přebor Moravské hasičské 
jednoty v požárním sportu

• kategorie mládeže Moravská hasičská jednota, 
Zdeněk Milan, 721 553 776, 
prezident@mhj.cz

11. 6.
Brno

Přebor Moravské hasičské 
jednoty v požárním sportu

• kategorie muži, ženy Moravská hasičská jednota, 
Zdeněk Milan, 721 553 776, 
prezident@mhj.cz

11. 6.
Sedlčany

Prezidentské kolo ČHJ 
v požárním sportu

• postupová soutěž na společné 
mistrovství ČHJ a MHJ

• 100 m, štafeta, požární útok – muži, ženy

Povltavská župa ČHJ, 
Vladimír Komínek, 608 518 310, 
v.kominek@centrum.cz

14. 6.
Teplice

Krajská soutěž ve VOHV • soutěž ve vyprošťování zraněných osob 
z havarovaných vozidel

• profesionální hasiči

HZS Ústeckého kraje, 
plk. Ing. Adolf Langer, 950 441 203, 
adolf.langer@ulk.izscr.cz

14. 6.
Slezská Harta

Slezská Harta 2017 • soutěž ve vodním záchranářství
• profesionální hasiči
• členové jednotek SDH obcí
• členové VZS ČČK

HZS Moravskoslezského kraje, 
ÚO Bruntál, ČAHD, 
plk. Ing. Jiří Patrovský 950 740 110, 
jiri.patrovsky@hzsmsk.cz

15. 6.
Kyjov

Společná krajská soutěž 
v požárním sportu

• všechny disciplíny PS
• příslušníci a zaměstnanci HZS 

Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina

HZS Jihomoravského kraje, ÚO Hodonín,
plk. Ing. Martin Červenka 724 143 884, 
martin.cervenka@firebrno.cz
HZS Kraje Vysočina, 
plk. Ing. Libor Hanuška

15. 6.
Valašské Meziříčí

Krajská soutěž 
v požárním sportu

• všechny disciplíny PS
• příslušníci a zaměstnanci HZS a HZSP 

Zlínského kraje

HZS Zlínského kraje, ÚO Vsetín, HSK 
Vsetín, SH ČMS–KS–Zlk,
www.hzszlk.eu, 
Ing. Pavel Kvasnica, 724 029 752, 
pavel.kvasnica@zlk.izscr.cz

17. 6.
Horní Suchá

Pohár ředitele HZS MSK – 
Hornosušská věž – 
Memoriál Rudolfa Moldrzyka

• soutěž v disciplínách TFA
• profesionální a dobrovolní hasiči

SK HZS MSK, ČHSF a JSDHO Horní Suchá, 
Radek Zsibrita, 721 727 726, 
zsibrita@seznam.cz

17.-18. 6.
Kolín

Krajská soutěž v požárním 
sportu

• všechny disciplíny PS
• profesionální a dobrovolní hasiči 

Středočeského kraje

HZS Středočeského kraje, ÚO Kolín
plk. Ing. Vladimír Dynybyl
950885120, 602181575
Vladimir.dynybyl@sck.izscr.cz

17.-18. 6.
Přerov

Společná krajská soutěž 
HZS OLK a MSK 
v požárním sportu

• všechny disciplíny PS
• příslušníci HZS a dobrovolní hasiči 

Moravskoslezského a Olomouckého kraje

HZS Olomouckého kraje, KŘ Olomouc, 
Ing. Libor Popp, 950 770 062, 606 780 066

20. 6.
Moravská Třebová

Společná krajská soutěž 
HZS PaK a HZS KHK 
v požárním sportu

• všechny disciplíny PS
• příslušníci HZS Pardubického kraje a HZS 

Královéhradeckého kraje

HZS Pardubického kraje, 
Ivo Oprchalský, 950 570 162, 602 720 511, 
ivo.oprchalsky@pak.izscr.cz

22. 6. 2)

Hranice
Hranická věž • Český pohár ve dvojboji – 4. kolo

• výstup do 4. podlaží cvičné věže,
• běh na 100 m s překážkami
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP 

a členové SDH
• kategorie do 35 let a nad 35 let

HZS Olomouckého kraje, ÚO Přerov, 
SK HZS OLK, ČHSF, 
Tomáš Novák, 950 782 097, 602 532 240, 
tomas.novak@hzsol.cz

22.-25. 6.
Toruň, Polsko

Mezinárodní mistrovství 
Polska v FCC a TFA

• reprezentační družstvo HZS ČR MV -GŘ HZS ČR a HZS krajů

24. 6.
Velké Meziříčí

O pohár města Velké Meziříčí • soutěž v klasických disciplínách CTIF
• družstva mužů a žen

SH ČMS, SDH Velké Meziříčí

24. 6.
Praha-Troja

19. ročník závodu posádek 
HZS ČR na raftových člunech

• příslušníci HZS ČR
• slalom a sjezd se záchranářskou činností, 

4 a 6členné posádky

HZS hl. m. Prahy, 
Josef Hájek, josef.hajek@hzspraha.cz, 
sekretariat@hzspraha.cz

26-28. 6.
Pardubice

Přebor HZS ČR v tenisu • dvouhra a čtyřhra
• muži do 35, 36-49 a nad 50 let, ženy
• čtyřhra mužů do 40 a nad 40 let,
• čtyřhra žen bez omezení věku
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP

MV -GŘ HZS ČR, IOO Lázně Bohdaneč, 
ČHSF, 
Tomáš Čapoun, 950 580 330, 724 179 520, 
tomas.capoun@ioolb.izscr.cz



Příloha

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ

6 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

29. 6.
Humpolec

Krajská soutěž 
ve vyprošťování zraněných 
osob z havarovaných vozidel 
HZS Kraje Vysočina

• vyprošťování zraněných osob 
z havarovaných vozidel

• příslušníci HZS Kraje Vysočina

HZS Kraje Vysočina, 
mjr. Ing. Vladimír Pecka
vladimir.pecka@hasici -vysocina.cz

červenec 2017

8. 7.
Slezská Harta

Pohár ředitele HZS MSK – 
Hartaman

• soutěž v disciplínách TFA
• profesionální a dobrovolní hasiči

SK HZS MSK, ČHSF a JSDHO Dvorce, 
Pavel Bortl, 604 271 065, 
pavel.bortl@kvs -ekodivize.cz

8. 7.
Plzeň

Pohár ředitele 
HZS Plzeňského kraje 
v disciplínách TFA

• Český pohár v TFA – 3. kolo
• soutěž v disciplínách TFA
• profesionální hasiči, členové JSDHO

HZS Plzeňského kraje, ČHSF, 
plk. Ing. Pavel Musil, 950 331 120, 
pavel.musil@hzspk.cz

9.-16. 7.
Villach, Rakousko

16. mezinárodní hasičská 
olympiáda a 21. mezinárodní 
setkání družstev mladých 
hasičů

• všechny disciplíny PS
• klasické disciplíny CTIF
• reprezentační družstva HZS ČR a SH ČMS

MV -GŘ HZS ČR, SH ČMS

14.-15. 7.
Jihlava

FCC Jihlava • Firefighter Combat Challenge,
• profesionální a dobrovolní hasiči,
• jednotlivci, tandem, štafeta

SK HZS Vysočina, 
Viliam Klein, 604 625 288

22. 7.
Dřevěnice

Přebor složek IZS 
v terénním triatlonu
Dřevěnický rykot

• plavání 380 m, kolo 21 km, běh 4 km
• muži do 39 let a nad 40 let
• ženy bez rozdílu věku
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 

PČR, ZZS a členové JSDHO

HZS Královéhradeckého kraje, 
SKH Královéhradeckého kraje, ČHSF, 
Fit club Jičín, 
Štěpán Karban, 777 848 465, 
Karbanstepan@seznam.cz
www.rykot.cz

28. 7. 2)

Uherský Brod
Zlínský dvojboj • Český pohár ve dvojboji – 5. kolo

• výstup do 4. podlaží cvičné věže
• běh na 100 m s překážkami
• profesionální a dobrovolní hasiči

HZS Zlínského kraje, ÚO Zlín, SKH Zlín, 
ČHSF, SH ČMS KS Zlk, 
www.hzszlk.eu,
Ing. Štefan Hrtús, 724 190 313, 
stefan.hrtus@zlk.izscr.cz

29. 7. 2)

Bludov
Bludovská stovka • běh na 100 m s překážkami

• Český pohár 2017
SH ČMS, SDH Bludov

srpen 2017

5. 8.
Lázně Bělohrad

Přebor složek IZS v závodě 
horských kol

• horská kola 49 km a 90 km
• muži do 39 let a nad 40 let
• ženy bez rozdílu věku
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 

PČR, ZZS a členové JSDHO

SKH Královéhradeckého kraje, ČHSF, 
HZS Královéhradeckého kraje,
David Pouč, 724 178 112
www.podkrkonosskymaraton.cz

12. 8. 2)

Kamenec
Večerní stovka • běh na 100 m s překážkami

• Český pohár 2017
SH ČMS, SDH Kamenec u Poličky

16. 8. 2)

Odolena Voda
Velká cena ČR 
v požárním útoku

• 4. kolo
• profesionální hasiči

AVHZSP, HZSP AERO Vodochody 
AEROSPACE a.s., 
Bc. Oldřich Martinák, 
255 763 140, 608 712 685
oldrich.martinak@aero.cz

17. 8. 2)

Hradec Králové
XLIII. ročník Memoriálu Josefa 
Romportla a Vlastimila Málka 
v disciplínách požárního 
sportu

• Český pohár ve dvojboji – 6. kolo
• všechny disciplíny PS
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• členové JSDHO

HZS Královéhradeckého kraje, SKH 
Královéhradeckého kraje, ČHSF,
Rudolf Jelínek, 950 530 710, 
souteze@hkk.izscr.cz

24.-27. 8.
Praha

XLVI. mistrovství ČR 
v požárním sportu družstev 
HZS ČR a SH ČMS

• všechny disciplíny PS
• profesionální i dobrovolní hasiči

HZS hl. m. Prahy, MV -GŘ HZS ČR, SH ČMS, 
ČHSF

27. 8.
Klíny

MTB Krušnoborec
9.ročník

• horská kola 44 km
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• kategorie bezpečnostních složek

Sportovní areál Klíny, HZS ÚK ÚO Most,
SKH Ústeckého kraje, 
www.hzsoul.cz,
Radomír Krejčík 724 178 593

září 2017

2. 9.
Zbiroh

Otevřené mistrovství ve 
výměně kola vozidla TATRA 
815

• dvoučlenné týmy bez dalšího omezení Občanské sdružení Naše hasičská 
minulost, 
Vlastimil Studený, 
950 819 770, 724 178 001, 
vlastimil.studený@grh.izscr.cz

2. 9.
Ostrava

O pohár ředitele HZS MSK – 
Ostravská věž

• Český pohár v disciplínách TFA – 4. kolo
• profesionální a dobrovolní hasiči

SK HZS MSK, ČHSF, 
Miroslav Šín, 773 759 930, 
mirek.sin@seznam.cz

3.-9. 9.
Varna

Mistrovství světa dorostu v PS • reprezentační dorostenecká družstva ČR
• trenéři z řad HZS ČR

MV -GŘ HZS ČR, SH ČMS

6. 9.
Ústí nad Labem

Mistrovství HZS ČR v TFA • profesionální hasiči MV -GŘ HZS ČR, HZS Ústeckého kraje,
plk. Mgr. Martin Laníček, 950 430 222, 
martin.lanicek@ulk.izscr.cz

7. 9.
Dobruška

Dobrušský pohár - Mistrovství 
HZS ČR v nohejbalu

• nohejbal trojic
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR

HZS Královéhradeckého kraje, 
SKH Královéhradeckého kraje, ČHSF,
Vít Klouček, DiS., 950 530 683, 
vit.kloucek@hkk.izscr.cz

8.-9. 9.
Pastviny

Mistrovství záchranných týmů 
na vodní hladině

• IMZ a mezinárodní soutěž
• družstva HZS krajů

MV -GŘ HZS ČR, HZS Pardubického kraje, 
HSK Ústí nad Orlicí, 
Pavel Zámečník, 606 792 973, 
Zamecnik.P@seznam.cz

8. nebo 15. 9. 1) XXII. ročník soutěže 
v požárním útoku

• profesionální hasiči starší 40 let
• denní příslušníci a zaměstnanci HZS ČR

HZS Plzeňského kraje, *



Příloha

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ

7Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

8.-9. 9.
Nové Město 
na Moravě

Mistrovství JSDHO 
ve vyprošťování 
z havarovaných vozidel

• zaměstnanci a členové jednotek SDH 
obcí

HZS Kraje Vysočina, 
plk. Ing. Libor Hanuška,
spisovna@hasici -vysocina.cz

9. 9.
Vodochody

FF FENZY CUP • soutěž v disciplínách TFA
• profesionální hasiči

AVHZSP, HZSP AERO Vodochody 
AEROSPACE a.s., 
Bc. Oldřich Martinák, 
255 763 140, 608 712 685
oldrich.martinak@aero.cz

9. 9. 2)

Přelouč
Mistrovství ČHJ a MHJ
v požárním sportu

• 100 m, štafeta, požární útokmuži, ženy
• 5 družstev mužů a 5 družstev žen z ČHJ
• 5 družstev mužů a 5 družstev žen z MHJ

Východočeská župa ČHJ, 
Vladimír Komínek, 608 518 310, 
v.kominek@centrum.cz

10. 9. 2)

Písková Lhota
Polabské stovkování • běh na 100 m s překážkami

• Český pohár 2017
SH ČMS, SDH Písková Lhota

13. 9.
Kroměříž

Zámecká věž Kroměříž • Český pohár v disciplínách TFA – 5. kolo
• soutěž s prvky disciplín TFA
• profesionální a dobrovolní hasiči

HZS Zlínského kraje, ÚO Kroměříž, ČHSF, 
SKH Zlín, SH ČMS KS Zlk, 
www.hzszlk.eu, 
Ing. František Javůrek, 607 788 652, 
frantisek.javurek@zlk.izscr.cz

14. 9. 2)

Petrovice
Velká cena ČR 
v požárním útoku

• 5. kolo
• profesionální hasiči

HZS Kraje Vysočina,
plk. Mgr. Pavel Maslák, 602 790 978, 
pavel.maslak@hasici -vysocina.cz

16. 9.
Horní Bezděkov
Golf areál Botanika

Fireman tour 2017 • držitelé HCP 54 SK pražských hasičů, HZS hl. m. Prahy, 
Marcela Husáková, 
marcela.husakova@hzspraha.cz

16. 9.
Telč

XVI. ročník 
Hasičského pětiboje

• soutěž v Firefighter Combat Challenge HZS Kraje Vysočina, stanice Telč, 
Bc. Jiří Fišara, 774 150 363, 
jiri.fisara@hasici -vysocina.cz

16. 9. 2)

Karlovy Vary
Pohár v běhu na 100 m • běh na 100 m s překážkami

• Český pohár 2017
SH ČMS, OSH Karlovy Vary

16. 9.
Štramberk

TFA – O pohár ředitele 
HZS MSK – Štramberská Trúba

• soutěž v disciplínách TFA
• profesionální a dobrovolní hasiči

SK HZS MSK, ČHSF, 
Tomáš Melčák, 724 178 433, 
tomas.melcak@hzsmsk.cz

19. 9.
Olomouc

Soutěž HZS ČR v lezení 
na obtížnost OLOMOUC

• lezení na umělé stěně na obtížnost
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR

HZS Olomouckého kraje, 
ÚO Olomouc, SK HZS OLK, 
Ing. Marek Klívar, 776 565 823, 
marek.klivar@hzsol.cz

21. 9.
Jihlava

Pohár Vysočiny • disciplíny požárního sportu
• profesionální hasiči

HZS Kraje Vysočina
plk. Ing. Petr Kotinský Ph.D.
petr.kotinsky@hasici -vysocina.cz

21. 9.
Praha -OC Letňany

23. ročník Memoriálu 
Fr. Kohouta ve vyprošťování 
osob z havarovaných vozidel

• profesionální hasiči HZS hl.m. Prahy, 
Miloš Němec, 950 850 063, 603 520 361, 
milos.nemec@hzspraha.cz

23. 9.
Dvůr Králové nad 
Labem

Mistrovství ČR v klasických 
disciplínách CTIF

• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• dobrovolní hasiči
• disciplíny CTIF
• družstva mužů a žen

Sdružení hasičů ČMS, kancelar@dh.cz,
HZS Královéhradeckého kraje, 
souteze@hkk.izscr.cz
Rudolf Jelínek, 950 530 710
www.dh.cz

23. 9.
Litoměřice

MTB Tour České Středohoří • horská kola 45 km
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• základní složky IZS

SKH Ústeckého kraje, HZS ÚK a ÚO 
Litoměřice, www.hzsoul.cz, 
por. Mgr. Stanislav Kozák, 721 845 752

25. 9.-1. 10.
Izmir, Turecko

Mistrovství světa hasičů 
a záchranářů v PS

• reprezentační družstvo HZS ČR 
v požárním sportu

MV -GŘ HZS ČR

26.-27. 9.
Žamberk

Přebor HZS ČR, PČR a MV 
v orientačním běhu

• muži, ženy
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, MV, 

HZSP, PČR,

HZS Pardubického kraje, ÚO Ústí nad 
Orlicí, ČHSF, 
Libor Dušek, 606 189 596, 
libor.dusek@pak.izscr.cz

27. 9.
Bořitov

O pohár Moravského krasu • soutěž v požárním útoku
• denní příslušníci a zaměstnanci

HZS Jihomoravského kraje, ÚO Blansko,
plk. Ing. Martin Oujezský, 724 143 893, 
martin.oujezsky@firebrno.cz

říjen 2017

4.-5. 10.
Liberec

Soutěž hasičů v poskytování 
první pomoci

• profesionální hasiči MV -GŘ HZS ČR, HZS Libereckého kraje, 
ŠVZ HZS ČR, ČAHD, 
Jan Suttner, DiS.,
950 471 181, 776 776 572, 
jan.suttner@hzslk.cz

6. 10.
Uherský Brod

Noční soutěž v požárním útoku • profesionální a dobrovolní hasiči HZS Zlínského kraje, 
ÚO Uherské Hradiště,
HSK Uh. Hradiště, 
www.hzszlk.eu, 
Ing. Petr Svízela, 607 735 999, 
petr.svizela@zlk.izscr.cz

8. 10.
Hradec Králové

Přebor záchranných 
a bezpečnostních složek 
v půlmaratonu a maratonu

• běh na 21,097 km a 42,195 km
• muži, ženy
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP, 

PČR, ZZS, MP, AČR, Věz. služby a členové 
JSDHO

SKH Královéhradeckého kraje, ČHSF, 
HZS Královéhradeckého kraje, o.s. 
Sportvisio
Rudolf Jelínek, 950 530 710, 
souteze@hkk.izscr.cz, 
www.sportvisio.cz

13. 10.
Velký Javorník

Totman – běh do vrchu • jednotlivci
• přísl. a zaměstnanci HZS ČR, HZSP

SK HZS MSK, ČHSF, 
Ing. Tomáš Melčák, 724 178 433, 
tomas.melcak@hzsmsk.cz



Příloha8 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

14. 10.
Zastávka

O pohár prezidenta MHJ • V. ročník soutěže v disciplínách TFA Moravská hasičská jednota, 
Zdeněk Milan, 721 553 776, 
prezident@mhj.cz

17.-18. 10.
Špindlerův Mlýn

Mistrovství HZS ČR ve 
volejbalu

• šestkový volejbal,
• muži, popř. smíšená družstva,
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR

SKH Královéhradeckého kraje, ČHSF, HZS 
Královéhradeckého kraje, MV -GŘ HZS ČR,
Radek Vymlátil, 950 530 222
souteze@hkk.izscr.cz

19. 10.
Olomouc

Hanácké pilař • obsluha motorové řetězové pily
• členové JSDHO nebo podniku
• příslušníci HZS ČR, PČR, HZSP

HZS Olomouckého kraje, ČHSF, 
SK HZS Olomouckého kraje, 
Vladimír Vilímek 950 770 318, 602 410 547, 
sport.club@hzsol.cz

26.-27. 10.
Vysoké Mýto

Přebor HZS ČR ve futsalu • příslušníci a zaměstnanci HZS ČR
• družstva HZS krajů

HZS Pardubického kraje, ČHSF, 
HSK Ústí nad Orlicí, 
Pavel Zámečník, 606 5792 973, 
zamecnik.p@seznam.cz

říjen 1)

Ostrava
Přebor HZS ČR ve stolním 
tenisu

• turnaj ve stolním tenisu
• tříčlenná družstva
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP

SK HZS MSK, ČHSF, 
Miroslav Fabián, 736 155 050, 
miroslav.fabian@hzsmsk.cz

říjen 1)

Praha
Vyhlášení nejlepšího 
sportovce a družstva HZS ČR 
za rok 2017

• spolu s vyhlášením nejlepších sportovců 
MV a PČR

MV -GŘ HZS ČR, 
jan.pecl@grh.izscr.cz

listopad 2017

11. 11.
Choceň

15. Přebor HZS ČR v lezení na 
umělé stěně

• lezení na obtížnost
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR

HZS Pardubického kraje, ČHSF, 
HSK Ústí nad Orlicí, 
Pavel Zámečník, 606 5792 973, 
zamecnik.p@seznam.cz

24.-25. 11.
Ostrava

Ostrava Cup 2017 • turnaj ve futsalu
• příslušníci a zaměstnanci HZS ČR, HZSP

SK HZS MSK, ĆHSF, 
Marek Pohorelli, 950 730 133, 
marek.pohorelli@hzsmsk.cz

prosinec 2017

prosinec (listopad) 1)

Hájemství
Vyhodnocení roku 2017 • reprezentační družstvo HZS ČR v PS

• reprezentační družstvo HZS ČR v TFA
MV -GŘ HZS ČR, ČHSF, 
jan.pecl@grh.izscr.cz



PřílohaPříloha časopisu 112 číslo 1/2017

Veletrhy a výstavyVeletrhy a výstavy
pořádanépořádané

v České republicev České republice
a v zahraničía v zahraničí
v roce 2017v roce 2017



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

2 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

3Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

ČESKÁ REPUBLIKA
23.-26.1. INFOTHERMA 2017 Ostrava

Výstaviště Černá 
louka

Mezinárodní výstava k vytápění, 
úsporám energie a smysluplnému 
využívání obnovitelných zdrojů

Agentura Inforpres, s.r.o.
Riegrova 857
738 02 Frýdek -Místek
Tel.: 602 727 219
Fax: 558 622 524
bujakova@inforpres.cz
www.infotherma.cz

27.-28.1. STAVÍME – 
BYDLÍME 
HODONÍN

Hodonín
Dům kultury
Horní Valy

Stavební výstavy pro region Slovácka na 
počátku stavební sezóny

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 444, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz

2.-5.2. MODERNÍ 
VYTÁPĚNÍ

Praha
Výstaviště Praha-
-Holešovice

Mezinárodní veletrh vytápění, krbů, 
kamen a obnovitelných energií

TERINVEST, spol. s r.o.
Bruselská 266/14
120 00 Praha 2
Tel.: 221 992 152, 724 612 052
sponarova@terinvest.com
www.modernivytapeni.cz

2.-5.2. DŘEVOSTAVBY Praha
Výstaviště
Praha -Holešovice

Mezinárodní veletrh dřevěných staveb, 
konstrukcí a materiálů

TERINVEST, spol. s r.o.
Bruselská 266/14
120 00 Praha 2
Tel.: 221 992 123, 724 612 060
nohejl@terinvest.com
www.terinvest.com
www.drevostavby.eu

8.-9.2. STAVÍME – 
BYDLÍME TŘEBÍČ

Třebíč
Budova Fórum

Stavební výstava v okolí Brna a na 
Vysočině

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 432, 608 968 158
nevtipilova@omnis.cz
www.omnis.cz

9.-11.2. FOR PASIV 2017 Praha
PVA Letňany

Veletrh nízkoenergetických, pasivních 
a nulových staveb

ABF, a.s.
Tel.: 728 866 220
privetivy@abf.cz
www.abf.cz

9.-11.2. ŘEMESLO PRAHA Praha
PVA Letňany

Veletrh pro řemeslo, vybavení 
a bezpečnost práce řemeslníků

Střechy Praha, s.r.o.
Jeremiášova 1422/7 b
155 00 Praha 13
Tel.: 296 397 305, 606 635 230
hbromova@strechy -praha.cz
www.strechy -praha.cz

9.-11.2. SOLAR PRAHA 
2017

Praha
PVA Letňany

Veletrh zaměřený na úspory energií 
a alternativní zdroje energie

Střechy Praha, s.r.o.
Jeremiášova 1422/7 b
155 00 Praha 13
Tel.: 296 397 305, 606 635 230
hbromova@strechy -praha.cz
www.strechy -praha.cz

9.-11.2. STŘECHY PRAHA Praha
PVA Letňany

Největší veletrh v oboru střech u nás 
i ve střední Evropě

Střechy Praha, s.r.o.
Jeremiášova 1422/7 b
155 00 Praha 13
Tel.: 296 397 305, 606 635 230
hbromova@strechy -praha.cz
www.strechy -praha.cz

9.-11.2. CESTY DŘEVA Praha
Výstaviště
Praha -Holešovice

Veletrh dřevěných staveb a výrobků ABF, a.s.
Tel.: 728 866 220
privetivy@abf.cz
www.abf.cz

16.-18.2. STAVITEL 2017 Lysá nad Labem
Výstaviště

Výstava stavebních materiálů 
a technologií

Výstaviště Lysá nad Labem, spol. s r.o.
Masarykova 1727
289 22 Lysá nad Labem
Tel.: 325 553 205, 734 311 949
kubes@vll.cz
www.vll.cz

24.-25.2. STAVÍME – 
BYDLÍME
UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ

Uherské Hradiště
Klub kultury

Stavební výstava pro oblast Slovácka na 
počátku stavební sezóny

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 444, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

4 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

1.-2.3. STAVÍME – 
BYDLÍME JIHLAVA

Jihlava
Dům kultury

Stavební výstava na Vysočině Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 432, 608 968 158
nevtipilova@omnis.cz
www.omnis.cz

16.-18.3. STŘECHY, STAVBA, 
ZAHRADA

Ostrava
Výstaviště Černá 
louka

Odborný stavební veletrh Ostravské výstavy, a.s.
Výstaviště Černá louka
728 26 Ostrava
Tel.: 596 167 118, 606 515 666
marcela.pechalova@cerna -louka.cz
www.cerna -louka.cz

21.-24.3. AMPER Brno
Výstaviště

Mezinárodní veletrh elektrotechniky, 
elektroniky, automatizace, komunikace, 
osvětlení a zabezpečení

TERINVEST, spol. s r.o.
Bruselská 266/14
120 00 Praha 2
Tel.: 221 992 146, 724 612 082
malina@terinvest.com
www.terinvest.com
www.amper.cz

23.-26.3. FOR HABITAT 2017 Praha
PVA Letňany

Veletrh bydlení, stavby a rekonstrukcí ABF, a.s.
Tel.: 225 291 244, 739 306 332
Fax: 225 291 191
wohlrabova@abf.cz
www.abf.cz
www.forhabitat.cz

30.3-1.4. STAVOTECH 
OLOMOUC

Olomouc
Výstaviště Flora

Stavební a technický veletrh Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 422, 608 711 422
nasadil@omnis.cz
www.omnis.cz

30.3.-1.4. STAVOTECH –
MODERNÍ DŮM 
OLOMOUC

Výstaviště Flora 
Olomouc

Stavební a technický veletrh Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 422, 608 711 422
nasadil@omnis.cz
www.omnis.cz

5.-6.4. STAVÍME – 
BYDLÍME
ÚSTÍ NAD ORLICÍ

Ústí nad Orlicí
Kulturní dům

Stavební výstava pro oblast Orlicka Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 432, 608 968 158
nevtipilova@omnis.cz
www.omnis.cz

26.-29.4. DSB
Dřevo a stavby 
Brno

Brno
Výstaviště

Realizace staveb, stavební řemesla 
a technologie

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
603 00 Brno
Tel.: 541 151 111
Fax: 541 153 070
www.bvv.cz

26.-29.4. STAVEBNÍ 
VELETRHY BRNO

Brno
Výstaviště

Realizace staveb, stavební řemesla 
a technologie, stavební materiály 
a výrobky, stavební stroje, stavební 
konstrukce, technické zařízení budov

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
603 00 Brno
Tel.: 541 151 111
Fax: 541 153 070
www.bvv.cz

28.-29.4. STAVÍME – 
BYDLÍME 
Krkonošský 
veletrh Trutnov

Trutnov 
Společenské 
centrum Uffo

Veletrh stavebnictví, bydlení, 
zahradnictví a hobby pro oblast 
Krkonoš

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 432, 608 968 158
nevtipilova@omnis.cz
www.omnis.cz

9.-12.5. FOR INDUSTRY Praha
PVA Letňany

Mezinárodní veletrh strojírenských 
technologií

ABF, a.s.
Tel.: 225 291 114, 739 003 155
Fax: 225 891 198
bartos@abf.cz
www.abf.cz

19.-21.5. STAVÍME – 
BYDLÍME
Frýdecko -místecký 
veletrh

Frýdek -Místek
Hala Polárka

Veletrh stavebnictví, bytového zařízení 
a automobilů

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 434, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

5Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

31.5.-2.6. IDET Brno
Výstaviště

Mezinárodní veletrh obranné 
a bezpečnostní techniky

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
603 00 Brno
Tel.: 541 151 111
Fax: 541 153 070
www.bvv.cz

31.5.-3.6. PYROS/ISET Brno
Výstaviště

Mezinárodní veletrh požární
techniky a služeb

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
603 00 Brno
Tel.: 541 151 111
Fax: 541 153 070
www.bvv.cz

3.-4.6. STAVÍME – 
BYDLÍME 
VALAŠSKÉ 
MEZIŘÍČÍ

Valašské Meziříčí
Zimní stadion

Veletrh stavebnictví, bytového zařízení, 
zahradnictví a hobby pro oblast 
Valašska

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 444, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz

11.-13.8. CHODSKÝ VELETRH
DOMAŽLICE

Hala TJ Jiskra
Domažlice

Veletrh stavebnictví, bytového zařízení 
a úspor energií

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 444, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz

24.-29.8. EKOSTYL České Budějovice
Výstaviště

Tvorba a ochrana životního prostředí, 
ekologické technologie, ekologické 
stavby, alternativní zdroje energie, 
bioprodukty a zdravý životní styl

Výstaviště České Budějovice, a.s.
Husova 523
370 21 České Budějovice
Tel: 387 714 911
info@vcb.cz, www.vcb.cz

1.-3.9. DOMOV A TEPLO Lysá nad Labem
Výstaviště

Výstava vytápění a energií v domácnosti Výstaviště Lysá nad Labem, spol. s r.o.
Masarykova 1727
289 22 Lysá nad Labem
Tel.: 325 553 205, 734 311 949
matous@vll.cz
www.vll.cz

2.-3.9. CIAF Letiště Hradec 
Králové

Mezinárodní letecký den CZECH AIRSHOW AGENCY, s.r.o.
Ocelářská -Matějkovy domy 799
190 00 Praha 9
Tel.: 266 034 683
agency@airshow.cz
www.airshow.cz

19.-23.9. FOR ARCH 2017 Praha
PVA Letňany

Mezinárodní stavební veletrh ABF, a.s.
Tel.: 225 291 126, 728 866 220
Fax: 225 291 198
forarch@abf.cz
www.abf.cz
www.forarch.cz

19.-23.9. FOR STAV 2017 Praha
PVA Letňany

Veletrh stavební chemie, spojovacích 
materiálů a ochranných pomůcek

ABF, a.s.
Tel.: 225 291 126, 728 866 220
Fax: 225 291 198
forarch@abf.cz
www.abf.cz
www.forarch.cz

19.-23.9. FOR THERM 2017 Praha
PVA Letňany

Veletrh vytápění, alternativních zdrojů 
energie a vzduchotechniky

ABF, a.s.
Tel.: 225 291 120, 724 267 382
Fax: 225 291 199
fortherm@abf.cz
www.abf.cz
www.for -therm.cz

19.-23.9. FOR WOOD 2017 Praha
PVA Letňany

Veletrh dřevostaveb
a využití dřeva pro stavbu

ABF, a.s.
Tel.: 728 866 220
Fax: 225 291 198
privetivy@abf.cz
www.for -wood.cz
www.abf.cz

9.-13.10. MSV BRNO Brno
Výstaviště

Mezinárodní strojírenský veletrh Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
647 00 Brno
Tel.: 541 152 960, 602 576 491
Fax: 541 153 062
jrousek@bvv.cz
www.bvv.cz



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

6 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

 9.-13.10. AUTOMATIZACE Brno
Výstaviště

Měřicí, řídicí, automatizační a regulační 
technika

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
647 00 Brno
Tel.: 541 152 960, 602 576 491
Fax: 541 153 062
jrousek@bvv.cz
www.bvv.cz

9.-13.10. ENVITECH Brno
Výstaviště

Mezinárodní veletrh technologií pro 
ochranu životního prostředí

Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
647 00 Brno
Tel.: 541 151 111
Fax: 541 153 070
info@bvv.cz
www.bvv.cz

13.-15.10. MODERNÍ DŮM 
A BYT

Plzeň
Hala TJ Lokomotiva

Veletrhu bydlení a stavebnictví Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 432, 608 968 158
nevtipilova@omnis.cz
www.omnis.cz

9.-11.11. MORAVSKÁ 
DŘEVOSTAVBA

Výstaviště Flora 
Olomouc

Výstava dřevostaveb a dřeva ve 
stavebnictví s doprovodnou konferencí

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 427, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz

9.-11.11. EKOENERGA 
OLOMOUC

Výstaviště Flora 
Olomouc

Výstava spojená s konferencí 
s tématikou úspor energie 
a obnovitelných zdrojů energie

Omnis Olomouc, a.s.
Horní Lán 10a
779 00 Olomouc
Tel.: 588 881 427, 776 711 499
fuglickova@omnis.cz
www.omnis.cz



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

7Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

ZAHRANIČÍ
19.1. CROSSfire/Taking 

the Heat out of 
Conflict

02:30 PM Eastern
Online (webinar)

Tento interaktivní webinář nabídne 
účastníkům snadné porozumění 
konfliktům

International Association of Fire Chiefs
4025 Fair Ridge Drive
Suite 300
Fairfax, VA 22033-2868
Phone: 703-273-0911
Fax: 703-273-9363
www.iafc.org

16.-19.1. EcoWASTE Abu Dhabi National 
Exhibition Centre 
(ADNEC),
Abu Dhabi,
Spojené arabské 
emiráty

Veletrh odpadového hospodářství pro 
udržitelný rozvoj Země

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

16.-19.1. International Water 
Summit

Abu Dhabi National 
Exhibition Centre 
(ADNEC),
Abu Dhabi,
Spojené arabské 
emiráty

Veletrh zabývající se vodním 
hospodářstvím

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

16.-19.1. World Future 
Energy Summit

Abu Dhabi National 
Exhibition Centre 
(ADNEC),
Abu Dhabi,
Spojené arabské 
emiráty

Summit na téma budoucnost světové 
energie

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

22.-24.1. INTERSEC Dubaj,
Spojené arabské 
emiráty

Mezinárodní výstava bezpečnostní 
techniky

Epoc Messe Frankfurt GmbH
One Sheik Zayed Road
The H -Hotel Office Tower, 14th floor
P.O. Box 26761
Dubai, UAE
Tel.: +971 4 389 4500
Fax: +971 4 358 5511
www.intersecexpo.com

2.-5.2. BAUEN+WOHNEN Salzburg,
Rakousko

Veletrh stavebnictví, bydlení a úspor 
energií

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com, www.ppa.cz

7.-9.2. SECURITY 
& SAFETY 
TECHNOLOGIES

Moskva,
Rusko

Mezinárodní výstava bezpečnostní 
techniky

Groteck Business Media / LLC „Groteck“
123007, Moscow, PO Box 82
Office: 123007, Moscow, 3-Magistralnaya 
street, house 30.
Tel.: +7 (495) 647-04-42 (multichannel)
Fax: +7 (495) 221-0862
www.security -moscow.com

7.-10.2. AQUA -THERM 
MOSKVA

Moskva,
Rusko

Mezinárodní odborný veletrh vytápění, 
dodávek vody, ventilace, sanitární, 
klimatizační a bazénové techniky

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

7.-10.2. BUDMA Poznaň,
Polsko

Mezinárodní veletrh stavebnictví Miedzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o.
Glogowska 14, PL-60-734, Poznań
Tel.: +48/61/8692 000
Fax: +48/61/8692 957
www.mtp.pl
budma@mtp.pl



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

8 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

7.-10.2. AQUA -THERM 
NITRA

Nitra,
Slovensko

Mezinárodní odborný veletrh vytápění, 
větrání, klimatizační, měřicí, regulační, 
sanitární a ekologické techniky

AGROKOMPLEX - VÝSTAVNÍCTVO NITRA, štátny 
podnik
Výstavná 4, 949 01 Nitra
Tel.: +421 37 6572 111
agrokomplex@agrokomplex.sk
www.agrokomplex.sk

8.-9.2. National Aviation 
Infrastructure show

Moskva,
Ruská federace

Letecká technika Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

14.-17.2. AQUA -THERM
NOVOSIBIRSK

Novosibirsk,
Ruská federace

Mezinárodní odborný veletrh vytápění, 
větrání, klimatizační, měřicí, regulační, 
sanitární a ekologické techniky

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

16.-19.2. BAUEN+ENERGIE
WIEN

Vídeň,
Rakousko

Mezinárodní veletrh stavebnictví, 
zdravého a ekologického bydlení, 
modernizace a úspory energií

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

1.-3.3. PV EXPO
Thermal Power 
Expo

Tokyo Big Sight, 
Tokio,
Japonsko

Mezinárodní výstava výroby 
fotovoltaické energie

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

1.-3.3. THERMAL POWER 
EXPO

Tokyo Big Sight, 
Tokio,
Japonsko

Největší přehlídka výroby termální 
energie

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

1.-3.3. WIND EXPO Tokyo Big Sight, 
Tokio,
Japonsko

Mezinárodní výstava specializovaná na 
větrnou energii

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

6.-9.3. HELI -EXPO 2017 Dallas,
Texas,
USA

Mezinárodní výstava vrtulníkové 
techniky

Helicopter Association International
1635 Prince Street
Alexandria, VA 22314
Tel.: (703) 683-4646
Fax: (703) 683-4745
heliexpo@rotor.org
www.heliexpo.rotor.org
www.rotor.org

14.-16.3. EXPO SEGURIDAD 
MEXICO/ EXPO 
SEGURIDAD 
INDUSTRIAL

Mexico City,
Mexiko

Mezinárodní výstava bezpečnosti 
a ochrany

S.A. de C.V., Tzenzontles, No. 560,
Col. San Jemo
64630 Monterrey
Tel.: 0052/81/8347 8560
eugenia.santamaria@giprex.com
www.exposeguridadmexico.com

15.-18.3. SECURITY EXPO Sofia,
Bulharsko

Mezinárodní specializovaná výstava - 
bezpečnost a ochrana

Inter Expo & Congress Centre
147, Tsarigradsko shose blvd,
1784 Sofia, Bulgaria
+359 2 965 5220
Iec@iec.bg
www.iec.bg, www.securityexpo.bg



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

9Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

18.-23.3. Wildland Urban 
Interface (WUI) 
Conference

Reno,
Nevada,
USA

Mezinárodní konference na téma 
nejrychleji rostoucího rizika požárů 
v městském rozhraní

International Association of Fire Chiefs
4025 Fair Ridge Drive
Suite 300
Fairfax, VA 22033-2868
Phone: 703-273-0911
Fax: 703-273-9363
www.iafc.org

21.-23.3. DIHAD Dubaj,
Spojené arabské 
emiráty

Mezinárodní výstava prostředků pro 
humanitární pomoc

Conferences & Exhibitions Organisation Est.
P.O. Box: 13636, Dubai - UAE
Dubai Health Care City. Block B,
Office no. 303.
Tel: +971 4 3624717
Fax: +971 4 3624718
index@emirates.net.ae
dihad@index.ae
www.index.ae
www.dihad.org

21.-24.3. MIPS Moskva,
Rusko

Mezinárodní výstava bezpečnosti 
a požární ochrany

ITE LLC Moscow
15, Zubarev lane, bldg. 1
Moscow, 129164, Russia
Tel.: +7 (495) 935-7350
Fax: +7 (495) 935-7351
www.mips.ru, www.securika -moscow.ru

22.-23.3. Infosecurity 
Belgium & Storage 
Expo

Brusel,
Belgie

Výstava bezpečnostní techniky Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

22.-25.3. CONECO/
RACIOENERGIA

Bratislava,
Slovensko

Mezinárodní veletrhy stavebnictví 
a využití energie

INCHEBA, a.s.
Viedenská cesta 3-7, 851 01 Bratislava 5
Tel.: +421/2/6727 1111
Fax: +421/2/6241 1838
incheba@incheba.sk
coneco@incheba.sk, www.incheba.sk

4.-7.4. ISC West 2017 
International 
Security 
Conference
West

Las Vegas,
Nevada,
USA

Bezpečnost staveb, požární ochrana 
a nové technologie v průmyslu

Reed Exhibitions USA
383 Main Avenue
Norwalk, CT 06851, USA
Tel.: +1/203/840 4800
Fax: +1/203/840 5805
inquiry@isc.reedexpo.com
www.reedexpo.com
www.iscwest.com

18.-20.4. ISC Brazil Sao Paulo,
Brazílie

Největší latinskoamerický veletrh 
bezpečnostního průmyslu

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

19.-21.4. AQUA THERM St. Petersburg,
Ruská federace

Výstava vytápění, klimatizace, sanitární 
techniky

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

19.-24.4. AUTOSALÓN Bratislava,
Slovensko

Mezinárodní salón automobilů INCHEBA, a.s.
Viedenská cesta 3-7, 851 01 Bratislava 5
Tel.: +421/2/67272218, +421/2/67271111
Fax: +421/2/62272227, +421/2/62272055
+421/2/62247101
incheba@incheba.sk
www.incheba.sk

20.-23.4. AERO Friedrichshafen,
Německo

Mezinárodní výstava všeobecného 
letectví

Messe Friedrichshafen GmbH
Neue Messe 1
88046 Friedrichshafen, Německo
PO Box 2080, 88010 Friedrichshafen
Germany Německo
Tel.: +49 7541 708-0,
+49 7541 708-110
info@messe -fn.de
www.aero -expo.com



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

10 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

25.-28.4. SECUREX Poznaň,
Polsko

Mezinárodní bezpečnostní veletrh Miedzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o.
Glogowska 14, PL-60-734, Poznań
Tel.: +48/61/8692 000
Fax: +48/61/8692 957
www.mtp.pl

3.-4.5. Security & 
COUNTER TERROR 
EXPO

Londýn,
Velká Británie

Mezinárodní výstava a konference 
k boji proti terorismu

www.counterterrorexpo.com

9.-11.5. Airport show Dubai,
Spojené arabské 
emiráty

Prestižní letecká přehlídka Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

10.-11.5. All -Energy 
Exhibition & 
Conference

Glasgow,
Velká Británie

Výstava a konference na téma 
obnovitelných zdrojů energie

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.all -energy.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

11.-13.5. Border Security 
expo

San Antonio,
Texas,
USA

Výstava bezpečnosti a ochrany proti 
organizovanému zločinu, spojená 
s konferencí

National Center for Border Security and 
Immigration, University of Arizona
John Moriarty
Tel.: 1-203-221-2730
JMoriarty@EagleEyeExpo.com
www.bordersecurityexpo.com

20.-24.5. Fire -Rescue Med Henderson,
Nevada,
USA

Konference k problematice požární 
ochrany, zdravotnického záchranářství 
a odborného vzdělávání

International Association of Fire Chiefs
4025 Fair Ridge Drive
Suite 300
Fairfax, VA 22033-2868
Phone: 703-273-0911
Fax: 703-273-9363
www.iafc.org

23.-26.5. Medzinárodný 
strojársky veletrh

Nitra,
Slovensko

Mezinárodní strojírenský veletrh AGROKOMPLEX - VÝSTAVNÍCTVO NITRA, štátny 
podnik
Výstavná 4
949 01 Nitra
Tel.: +421 37 6572 111
agrokomplex@agrokomplex.sk
www.agrokomplex.sk

6.-8.6. INFOSECURITY 
EUROPE

Londýn,
Anglie

Výstava zabezpečení informací, 
informačních technologií
a zdrojů

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

15.-18.6. International 
Hazardous Material 
Response Teams 
Conference

Baltimore,
Maryland,
USA

Konference na téma zásahů 
s nebezpečnými látkami

International Association of Fire Chiefs
4025 Fair Ridge Drive
Suite 300
Fairfax, VA 22033-2868
Phone: 703-273-0911
Fax: 703-273-9363
www.iafc.org

26.-28.7. Security Sydney,
Austrálie

Výstava technologií zabezpečení, 
bezpečnosti IT, služeb a systémů 
spojená s konferencí

Exhibition Enquiries and Sales –
Australia & New Zealand
Kylie McRorie
Exhibition Sales Executive
kmcrorie@divexhibitions.com.au
Tel.: +61 3 9261 4504
www.securityexpo.com.au

26.-29.7. FIRE – RESCUE 
International 2017

Charlotte,
NC,
USA

Mezinárodní výstava požární 
a záchranářské techniky

International Association Of Fire Chiefs (IACF) 
4025 Fair Ridge Drive Suite 300 Fairfax, VA 
22033-2868
Fairfax, VA
United States Of America
Tel.: +(1)-(703)-2730911
Fax: +(1)-(703)-2739363



Příloha

VELETRHY A VÝSTAVY V ROCE 2017

11Příloha časopisu 112 číslo 1/2017

7.-9-9. FIRE INDIA Pragati Maidan,
New Delhi,
Indie

Největší veletrh v Asii zaměřený na 
požární ochranu

Comic Con India
G3 & G4, 3rd Floor, C Block
Community Centre, NarainaVihar
New Delhi 110028
India
Tel: (011) 45052020
info@comicconindia.com
www.reedexpo.in

5.-8.9. EDURA Kielce,
Polsko

Mezinárodní výstava požární 
a záchranářské techniky

TARGI KIELCE S.A.
ul. Zakładowa 1, 25-672 Kielce
Tel.: 41 365 12 22
Fax: 41 345 62 61
biuro@targikielce.pl
www.mspo.pl

5.-8.9. MSPO Kielce,
Polsko

Mezinárodní výstava obranného 
průmyslu

TARGI KIELCE S.A.
ul. Zakładowa 1, 25-672 Kielce
Tel.: 41 365 12 22
Fax: 41 345 62 61
biuro@targikielce.pl
www.mspo.pl

27.-29.9. Kazachstan 
Security Systems 
2017

Astana,
Kazachstán

Mezinárodní veletrh bezpečnosti 
a civilní ochrany

www.astana -expo.com

září 2017 INFOSECURITY 
RUSSIA

Moskva
Rusko

Výstava zabezpečení informací, 
informačních technologií a zdrojů

Reed Exhibitions UK
Gateway House
28 The Quadrant,
Richmond, Surrey TW9 1DN, UK
Tel.: +44/20/8271 2134
Fax: +44/20/8910 7823
rxinfo@reedexpo.co.uk
www.infosecurityrussia.ru
www.reedexpo.com
www.reedexhibitions.com

5.-7.10. SLOVMEDICA Bratislava,
Slovensko

Výstava zdravotnictví INCHEBA, a.s.
Viedenská cesta 3-7
851 01 Bratislava 5
Tel.: +421/2/6727 1111
Fax: +421/2/6241 1838
www.incheba.sk

5.-8.10. AUTOSALÓN – 
AUTOSHOW NITRA 
2017

Nitra,
Slovensko

Přehlídka osobních, užitkových, 
nákladních automobilů, dopravní 
techniky, autopříslušenství a servisní 
a garážové techniky

AGROKOMPLEX - VÝSTAVNÍCTVO NITRA, štátny 
podnik
Výstavná 4, 949 01 Nitra
Tel.: +421 37 6572 111
agrokomplex@agrokomplex.sk
www.agrokomplex.sk

10.-13.10. FIRETECH 2017 Kyjev,
Ukrajina

Mezinárodní specializovaná výstava 
protipožárních technologií

IEC - International Exhibition Centre Ltd.
15, Brovarsky Ave., UA-02660 Kiev
Tel.: +380/44/2011161
zbroya@iec -expo.com.ua
reklama@iec -expo.com.ua
www.iec -expo.com.ua

10.-13.10. PROTECTION 
TECHOLOGIES 
2017

Kyjev,
Ukrajina

Mezinárodní výstava bezpečnostních 
technologií

IEC - International Exhibition Centre Ltd.
15, Brovarsky Ave., UA-02660 Kiev
Tel.: +380/44/2011161
zbroya@iec -expo.com.ua
reklama@iec -expo.com.ua
www.iec -expo.com.ua

10.-13.10. ARMS AND 
SECURITY 2017

Kyjev,
Ukrajina

Zbraně a ochrana - mezinárodní veletrh IEC - International Exhibition Centre Ltd.
15, Brovarsky Ave., UA-02660 Kiev
Tel.: +380/44/2011161
zbroya@iec -expo.com.ua
reklama@iec -expo.com.ua
www.iec -expo.com.ua

26.10. BEZPIECZNY 
STADION

Kielce,
Polsko

Konference na téma bezpečnosti 
během sportovních akcí

TARGI KIELCE S.A.
ul. Zakładowa 1, 25-672 Kielce
Tel.: 41 365 12 22
Fax: 41 345 62 61
biuro@targikielce.pl
www.mspo.pl

21.-24.11. MILIPOL PARIS Paříž,
Francie

Mezinárodní výstava vnitřní 
bezpečnosti státu

MILIPOL QATAR OFFICE
Ministry of Interior Administrative
Annex Building
West Bay
P.O. Box 22284, Doha, Qatar
Tel.: +974 441 18 18 - 484 95 20
Fax : +974 441 62 62
Email : milipol@qatar.net.qa
www.milipolqatar.com



Příloha12 Příloha časopisu 112 číslo 1/2017



25 Kč • ROČNÍK XVI • ČÍSLO 2/2017

Hořely filmové kulisy na BarrandověHořely filmové kulisy na Barrandově
Profesionalizace řidičů složek IZSProfesionalizace řidičů složek IZS
Nové kontejnery nouzového přežitíNové kontejnery nouzového přežití
Připravenost zdravotnictví na aktuální hrozbyPřipravenost zdravotnictví na aktuální hrozby



Zpráva o kontrole podle vzoru
Písemná zpráva oprávněné osoby o čištění nebo kontrole spalinové cesty a písemná zpráva revizního technika o revizi spa-
linové cesty neodpovídá vzorům uvedeným ve vyhlášce č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty.

Na základě interních poznatků v rám-
ci Hasičského záchranného sboru ČR a od 
kominíků z celé České republiky bylo zjiš-
těno, že vydané zprávy o provedení čiště-
ní a kontroly spalinové cesty, ale i zprávy 
o revizi spalinové cesty často neodpoví-
dají (zejména formálně, ale v určitých pří-
padech i obsahově) vzorům uvedeným ve 
vyhlášce č. 34/2016 Sb., o čištění, kon-
trole a revizi spalinové cesty (dále jen 
„vyhláška“).

Za způsob, jakým je čištění a kontro-
la spalinové cesty a s ním spojené vydání 
zprávy o čištění a kontrole spalinové ces-
ty provedeno, je odpovědná osoba, kte-
rá je držitelem živnostenského oprávnění 
v oboru kominictví (dále jen „oprávně-
ná osoba“). Stejně tak je za způsob pro-
vedení revize spalinové cesty a následné 
vydání zprávy o revizi spalinové cesty od-
povědný revizní technik spalinových cest. 
Odborná způsobilost těchto osob musí 
být zárukou toho, že bylo čištění a kont-
rola spalinové cesty a následné vydání 
zprávy o provedení čištění a kontrole spa-
linové cesty resp. revize spalinové cesty 
a následné vydání zprávy o revizi spali-
nové cesty provedeno v souladu se záko-
nem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o požární ochraně“), potažmo 
vyhláškou.

Lze předpokládat, že objednatel, kte-
rý si objednává kominickou službu, tak 
činí bez jakýchkoli znalostí v daném obo-
ru. Není tedy schopen na místě plně po-
soudit, zda bylo čištění nebo kontrola 
spalinové cesty, potažmo revize spalino-
vé cesty provedena způsobem, který je 
stanoven vyhláškou (i přes obecné pra-
vidlo „neznalost zákona neomlouvá“). 
Z tohoto důvodu nelze „automaticky“ 
dovodit, že by v případě špatného pro-
vedení úkonu (např. kontroly nebo čiš-
tění spalinové cesty) byl odpovědný 
objednatel.

Vzory písemné zprávy o provedení čiš-
tění a kontroly spalinové cesty a zprávy 
o revizi spalinové cesty, které jsou uvede-
né ve vyhlášce, jsou sice obecně závazné, 
ovšem nelze tyto vzory pokládat za urči-
té „dogma“, které nelze měnit nebo dopl-
nit. Musí být zachován věcný obsah vzoru, 
ovšem formální stránka se může měnit. 
Jedná se o závazné vzory, které mají sta-
novené náležitosti, a vydané zprávy musí 
obsahovat tyto náležitosti, aby bylo zřej-
mé, v jakém stavu se spalinová cesta na-
chází (musí být zachován smysl a účel 
vzoru).

V této spojitosti je důležité upozornit 
na fakt, že pokud zpráva o provedení čiš-
tění a kontroly spalinové cesty vydaná 
oprávněnou osobou, resp. zpráva o revi-
zi spalinové cesty vydána revizním tech-
nikem, neodpovídá vzoru uvedenému 
ve vyhlášce, může zpochybnit i samotný 
způsob čištění a kontroly resp. revize spa-
linové cesty. V případě prokázání, že od-
povědná osoba neprovedla čištění nebo 

kontrolu spalinové cesty resp. revizní 
technik spalinových cest neprovedl revizi 
spalinové cesty stanoveným způsobem, 
jedná se o porušení zákona o požární 
ochraně ve smyslu § 43 odst. 1 a lze za něj 
uložit sankci podle § 76a odst. 1 písm. a) 
pro oprávněnou osobu resp. § 76a odst. 3 
písm. a) pro revizního technika spalino-
vých cest.

Z výše uvedených důvodů lze objed-
natelům těchto služeb doporučit, aby si 
zprávu, která jim byla na základě jejich 
objednávky vystavena, porovnali s pří-
slušným vzorem uvedeným ve vyhlášce.

kpt. Ing. David SCHÖN,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto archiv Společenstva kominíků ČR

Krusta po vyhoření dehtových sazí nabobtná a dokonale ucpe komín

Neodborné provedení společného kouřovodu



Časopis 112 číslo 2/2017

Z OBSAHUZ OBSAHUW W W . H Z S C R . C Z 

3

Milé čtenářky, milí čtenáři,
nejen zimní období o sobě dává 
v plné síle vědět, ale ani my ne-
zahálíme a opět se setkáváme, 
tentokrát již u únorového čísla 
časopisu, jako vždy se spoustou 
zajímavých příspěvků.

Úvodem vás informujeme 
o správnosti jednak písemné 
zprávy oprávněné osoby o čiště-
ní nebo kontrole spalinové cesty 
a jednak písemné zprávy reviz-
ního technika o revizi spalinové 
cesty. Následně se již tradičně do-
čtete o průběhu zásahu, a to požá-
ru filmových kulis na Barrandově, 
ke kterému došlo v loňském roce. 

Dále oblast požární ochrany přináší poznatky ze zvláštních pří-
padů hoření osob. Navazuje článek z oblasti práva, který sezna-
muje s nejdůležitějšími ustanoveními novely zákona o požární 
ochraně, které budou účinné prvním srpnem letošního roku.

Průběh osmidenního výcviku potápěčů HZS ČR, který zor-
ganizoval Záchranný útvar HZS ČR ve spolupráci s instruktory 
potápění HZS Olomouckého kraje formou dvou na sebe na-
vazujících kurzů, jsme zprostředkovali díky článku „Přilbové 
potápění, analýza a řešení mimořádných událostí“. Naši po-

zornost jsme také zaměřili na konferenci Medicíny katastrof, 
jejímiž hlavními tématy byly zejména zkušenosti, příprava 
a praxe z řešení mimořádných událostí.

Důležitou součástí letošního druhého vydání v oblasti kri-
zového řízení a ochrany obyvatelstva je také příloha, kterou 
je metodický pokyn ke zpracování typových plánů. Neméně 
zajímavé informace zahrnuje článek o aktivitách slovenského 
a maltského předsednictví v Radě EU v oblasti civilní ochra-
ny. Činnost Výboru pro civilní nouzové plánování v roce 2016 
je pak předmětem dalších stránek. V jakém rozsahu dochází 
k porušování dopravních předpisů se dozvíte ve zhodnocení 
bezpečnosti přepravy nebezpečných věcí po silnici.

Příznivcům techniky dále představujeme nové soupravy 
kontejnerů nouzového přežití, účel jejich využití včetně někte-
rých technických údajů, které byly pořízeny pro HZS ČR v loň-
ském roce Správou státních hmotných rezerv.

V závěru přinášíme rozhovor s ředitelem odboru bezpeč-
nosti a krizového řízení Ministerstva zdravotnictví o tom, jaká 
je připravenost zdravotnictví na aktuální hrozby. A v neposled-
ní řadě se ohlížíme za uplynulým rokem a prvními absolventy 
kurzů bezpečné jízdy v rámci tříletého projektu profesionaliza-
ce řidičů složek integrovaného záchranného systému.

Přeji vám příjemné čtení.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

POŽÁRNÍ OCHRANA
Hořely filmové kulisy na Barrandově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Zvláštní případy hoření osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Novela zákona o požární ochraně,
kterou přinesl zákon č. 229/2016 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Přilbové potápění, analýza a řešení mimořádných událostí . . . . . . . . . .12
Prevence událostí s velkým počtem postižených je stále důležitější . . .14
Požár Švandova divadla na Smíchově –taktické cvičení . . . . . . . . . . . . .16

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
Sympozium ochrany proti biologickým 
a chemickým bojovým látkám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Nové kontejnery nouzového přežití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Aktivity slovenského a maltského předsednictví 
v Radě EU v oblasti civilní ochrany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Činnost Výboru pro civilní nouzové plánování v roce 2016 . . . . . . . . . . .24
Události roku 2016 versus ochrana obyvatelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Zhodnocení bezpečnosti přepravy nebezpečných věcí po silnici . . . . . .28
Hasiči součástí Veletrhu cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP  . . . .30
Hasičská doplňovačka pro děti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

INFORMACE
Jaká je připravenost zdravotnictví na aktuální hrozby . . . . . . . . . . . . . .32

PŘÍLOHA
Metodický pokyn ke zpracování typových plánů

strana 4

strana 35

strana 20

strana 32



Časopis 112 číslo 2/2017

ZÁSAHY

4

Hořely filmové kulisy na Barrandově
V areálu filmových studií Barrandov došlo 26. srpna loňského roku k požáru filmových kulis zahraničního historického 
seriálu z období středověku. Zásah komplikovala přítomnost velkého množství tlakových lahví, sálavé teplo a vysoká 
hustota toxického kouře. S hašením pomáhal vrtulník Policie ČR.

Popis objektu
Filmové kulisy se nacházely na exte-

riérovém pozemku akciové společnosti 
Barrandov Studio a.s. Na ploše přibliž-
ně 12 000 m2 (120 x 100 m) se rozklá-
dalo historické městečko představující 
středověkou Paříž. Dekoraci tvořila řada 
těsně sousedících objektů (domy, kaple, 
hostince) se spletí úzkých uliček. Nos-
nou část stavby tvořila hustě pospojo-
vaná konstrukce z dřevěných trámů. 
Opláštění kulis bylo provedeno z OSB 
desek, na které byly nalepeny sádrové 
dílce, vytvářející povrchovou úpravu. Ve 
všech objektech se nacházely 10kg pro-
panbutanové láhve.

Průběh zásahu
Požár byl na KOPIS hl. m. Prahy na-

hlášen v 17.22 hodin, kdy na místo zá-
sahu operační důstojník vyslal místně 
příslušnou jednotku ze stanice Radotín 
se dvěma CAS 24, ze stanice Smíchov 
CAS 24, CAS 32, AZ 30 a jednotky SDH 
obce Řeporyje s CAS 24 a CAS 32 a SDH 
obce Stodůlky s CAS 20. V první fázi byl 
k zásahu rovněž povolán velící důstojník 
směny. Protože již ze značné dálky byl vi-
dět hustý černý kouř, požádal velící dů-
stojník směny o další jednotky PO ještě 
před příjezdem na místo zásahu. Ope-
rační důstojník vyslal ještě jednotku ze 
stanice Krč s CAS 24 a CAS 32.

Bezprostředně po příjezdu první jed-
notky PO bylo zjištěno, že požárem je již 
zasažena přibližně jedna třetina objektu 

ze severní části. V důsledku silného vět-
ru se požár rychle dál rozšiřoval. Vzhle-
dem k vysokému sálavému teplu bylo 
nutné požární techniku ustanovit v do-
statečné vzdálenosti. První jednotka 
HZS hl. m. Prahy vytvořila dopravní ve-
dení B a dva útočné proudy C 52 (úsek 
č. 1) ve snaze zmírnit šíření požáru na 
severní straně. Situaci od prvních oka-
mžiků komplikovaly výbuchy velkého 
množství propanbutanových lahví, kte-
ré byly rozmístěny po celé ploše. Další 
jednotka vytvořila druhé dopravní vede-
ní B s dalšími dvěma C 52 proudy ze zá-
padní strany (úsek č. 2).

Evakuace a ochlazování 
propanbutanových lahví

Při průzkumu značně rozlehlého 
komplexu bylo zjištěno, že v severový-
chodní části se několik zaměstnanců 
snažilo vynášet a evakuovat dekorač-
ní předměty z ještě nezasažených ku-
lis. Z bezpečnostních důvodů bylo 
nutné tuto činnost okamžitě ukon-

ČINNOST ČAS DOBA OD OHLAŠENÍ
Ohlášeno 26. 8. 2016 17:22 00:00

Zahájení zásahu 17:35 00:13

Plné bojové rozvinutí cca 18:10 00:48

Lokalizace požáru 18:59 01:37

Redukce sil a prostředků 19:33 02:11

1. střídání jednotek 19:47 02:25

2. střídání jednotek 27. 8. 2016 01:30 07:54

Likvidace požáru 06:56 13:34

Časový sled



Časopis 112 číslo 2/2017

ZÁSAHY

5

čit. Z následných informací vyplynulo, 
že v objektu se ještě nachází větší po-
čet propanbutanových lahví koncent-
rovaných v jednom místě, proto bylo 
nutné zasahující okamžitě nasadit na 
jejich evakuaci. Hasiči vynesli 12 pro-
panbutanových lahví. Celkovou situa-
ci komplikovaly ještě další přitěžující 
okolnosti, které bránily hasičům plně 
provádět pouze hasební práce. Věno-
vali pozornost požárem zasaženým, ale 
nevybuchlým tlakovým lahvím, které 
museli nepřetržitě ochlazovat.

Oheň se přenesl na okolní porost
Vlivem větru se oheň přenášel dál 

mimo zasažený objekt. V suchém okol-
ním porostu vznikala nová ohniska. 
Požárem byl ohrožen další nedaleký dře-
věný objekt. Na eliminaci šíření požáru 
v porostu a ochrany této stavby byl na-
sazen další C 52 proud (úsek č. 3). Na 
jižní straně kulis bylo vytvořeno třetí do-
pravní vedení B a postupně nasazeny 
tři C 52 útočné proudy (úsek č. 4). Sna-
hou bylo uchránit část kulis, které od 
zasažené části dělila přibližně šestime-
trová proluka, a současně zamezit dal-
šímu šíření požáru na východní část. 
V této době byla již celá západní část ku-
lis v plamenech a požár porostu narůs-
tal. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto 
přesunout C 52 proudy z úseku č. 2 na 
likvidaci postupujícího požáru v poros-
tu. V nepřehledném kopcovitém terénu 
s vysokou trávou a náletovými dřevi-
nami vznikala nová ohniska vzdálená 
od sebe desítky metrů. Hašení jednotli-
vých ohnisek, přenášení a prodlužová-
ní proudů bylo namáhavé a zdlouhavé. 
KOPIS vyslalo další jednotky k nedaleké 
benzinové čerpací stanici, kam se požár 
rozšířil (úsek č. 6). Na východní straně 
kulis bylo nasazeno další dopravní ve-
dení B a dva útočné proudy C 52 (úsek 
č. 5). Pro rychlejší a efektivnější hašení 
ohnisek v porostu byl na místo zásahu 
povolán vrtulník Policie ČR. Leteckým 
hašením bylo provedeno 17 shozů.

Likvidace požáru
Na místo zásahu byly povolány dal-

ší jednotky HZS hl. m. Prahy (ze stanic 
Radotín, Sokolská, Petřin, Holešovice, 
Chodov, Strašnice) a jednotky SDH obcí 
(Řepy, Horní Měcholupy, Zbraslav, 
Kunratice, Lipence, Chodov, Kolovra-
ty, Libuš, Zličín, Dolní Měcholupy, Velká 
Chuchle, Písnice, Nebušice, Satalice). 
Postupně byl vyhlášen 3. stupeň po-
žárního poplachu. Na určitých úsecích 
hasiči zasahovali v dýchacích přístro-
jích. Kyvadlová doprava vody na mís-
to zásahu byla zajišťována z hydrantové 
sítě. V počáteční fázi zásahu docházelo 
k výpadkům v zásobování hasební vo-
dou. Přibližně 10 minut musel být sní-
žen tlak na výtlaku. V době největšího 
rozvinutí sil a prostředků bylo nasazeno 
pět dopravních vedení B a 13 útočných 
proudů C 52. Po lokalizaci požáru až do 
doby likvidace se jednotky PO dvakrát 
vystřídaly. V této fázi zásahu se prová-

dělo dohašování mnohačetných ohni-
sek. Likvidace požáru trvala 13,5 hodin. 
Vzhledem k povaze hořícího materiálu, 
vzdálenosti obytných objektů a dobrým 
rozptylovým podmínkám nebylo pro-

váděno měření koncentrace nebezpeč-
ných látek. Příslušníci Policie ČR spolu 
se strážníky Městské policie hl. m. Prahy 
uzavřeli nejbližší okolí a vymezili bezpeč-
ný perimetr, tak aby co nejvíce usnadnili 



Časopis 112 číslo 2/2017

ZÁSAHY

6

hasičům jejich práci. Prodej u dvou čer-
pacích stanic v okolí byl zastaven.

Zdravotní obtíže zasahujících hasičů
Během zásahu byli zraněni čtyři pří-

slušníci HZS hl. m. Prahy. Příčinou zra-
nění bylo přehřátí, intoxikace kouřem, 
fyzické vyčerpání a opaření. U jedno-
ho z nich došlo během ošetřování k hy-
perventilaci a k následnému zhoršení 
zdravotního stavu. V důsledku okamži-
té odborné pomoci příslušníka HZS 
hl. m. Prahy se specializací zdravotník 
a následné lékařské pomoci se podařilo 
jeho stav stabilizovat. ZZS hl. m. Prahy 
odvezla tři hasiče k dalšímu vyšetření. 
Ve večerních hodinách byli všichni ze 
zdravotnických zařízení propuštěni.

Na místo zásahu se dostavil řídí-
cí důstojník HZS hl. m. Prahy a zá-
stupce odboru bezpečnosti Magistrátu 
hl. m. Prahy. Po dohodě s velitelem zása-
hu byla povolána Humanitární jednotka 
Oblastního spolku Českého červeného 
kříže Prahy 1. Jednotka poskytla zasa-
hujícím hasičům občerstvení a prostor 
pro odpočinek až do doby ukončení zá-
sahu v ranních hodinách.

Specifika zásahu

Negativa
• hořlavý materiál, dřevěná konstruk-

ce a rozlehlost stavby, rychlost šíře-
ní požáru,

• přítomnost velkého množství tlako-
vých lahví (exploze, ochlazování, 
evakuace),

• silný vítr, vlivem kterého se požár 
rozšiřoval a vznikala další ohniska,

• sálavé teplo a extrémně teplé počasí 
vedlo ke značnému fyzickému vyčer-
pání zasahujících,

• náročné bojové rozvinutí na velké 
ploše, obtížné vytváření dopravních 
vedení vody,

• technika musela být nasazena z jed-
noho místa,

• nedostatek sil a prostředků v počát-
cích zásahu,

• komplikovaná dopravní situac e v pá-
tečních odpoledních hodinách, která 
prodlužovala dojezd jednotek PO,

• nedostatečné navádění jednotky 
PO v areálu filmových ateliérů vedlo 
k počátečnímu zdržení.

Pozitiva
• příkladné nasazení příslušníků, kte-

ří zpočátku zasahovali v minimálním 
počtu a vyvinuli maximální úsilí s cí-
lem eliminovat požár,

• využití prostředků leteckého hašení,
• pohotová, odborná pomoc zdravot-

níka HZS hl. m. Prahy,
• spolupráce s Českým červeným kří-

žem,
• částečně uchráněné hodnoty.

Závěr
Vzhledem k požární odolnosti stavby 

a již výše zmíněným komplikacím lze kon-
statovat, že obdobné požáry téměř nelze 

hasit. Tyto zásahy vyžadují značně velké 
nasazení sil a prostředků, zejména v pr-
vopočátku. V tu dobu existuje šance pod-
chytit požár a zamezit dalšímu rozvoji. Při 
dostatečném nasazení se lze pokusit o za-
stavení šíření požáru a uchránit tak dopo-
sud nezasažené části. V tomto případě, do 
rozhodující fáze požáru, tj. do 20. až 40. mi-
nuty zasahovalo celkem šest družstev se 
šesti velkokapacitními CAS. Dojezd dal-
ších jednotek PO mimo jiné komplikova-
la zhoršená dopravní situace v pátečních 
odpoledních hodinách. Situace u mimo-
pražských kolegů je mnohem kompliko-
vanější jak z hlediska dojezdových časů, 
tak z hlediska počtu zasahujících. Odhad-
nout nasazení sil a prostředků je úkol ne-
lehký a těžko odhadnutelný. Nicméně 
u obdobných požárně odolných staveb, 
zejména ale u historicky vzácných staveb 
je nutné tyto situace předvídat, abychom 
předešli finančně nevyčíslitelným ztrá-
tám. Přesto se hasičům podařilo zastavit 
plameny na dvou místech. Oheň se nedo-
stal na část objektu, který od celku děli-
la proluka (úsek č. 4) a severozápadní cíp 
kulis (úsek č. 1 a č. 5).

Příčina vzniku požáru
Celková škoda byla vyčíslena na 

částku 100 miliónů korun. Druhý den 
dopoledne se na místo zásahu vrátili 
příslušníci odboru kriminalistické tech-
niky a expertíz Policie ČR i oddělení 
zjišťování příčiny vzniku požáru. S vy-
užitím speciálně vycvičeného psa pá-
trali po akcelerantech hoření a snažili 
se zjistit příčinu požáru. Ani po několi-
ka hodinách nedospěli k jednoznačné-
mu závěru. Samotnou příčinu vzniku 
požáru tak nejspíš odhalí až odborná 
znalecká zkoumání. V současné době 
stále probíhá vyšetřování. Jako možná 
příčina vzniku požáru není vyloučena 
technická závada na elektroinstalaci, 
používání otevřeného ohně, kouření, 
nedbalost nebo úmyslné zapálení. Spo-
lečnost Barrandov Studio a.s. bezpro-
středně po požáru zahájila práce na 
obnově kulis. V současné době je stav-
ba téměř hotová.

npor. Mgr. Josef KŘEN,

 foto prap. Leoš KUČERA,

 HZS hl. m. Prahy



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

7

Zvláštní případy hoření osob
Nejtragičtějším důsledkem požáru je smrt člověka. K úmrtí může dojít v důsledku intoxikace organismu zplodinami ho-
ření, tepelnými účinky, popřípadě vzájemnou kombinací těchto jevů.

V zahraničí i v České republice jsou evidovány případy po-
žárů, kdy zjevně nedojde k tepelné destrukci těla obětí jako 
důsledek tepelných účinků požáru z vnějšího prostředí. Tyto 
požáry jsou vymezené svým rozsahem pouze na lidské tělo 
a bezprostřední okolí mnohdy s celkovou rozsáhlou tepelnou 
destrukcí tkání do stádia jejich zuhelnatění. Tento způsob ho-
ření lidské tkáně je označován pod pojmem „Spontaneous Hu-
man Combustion“ neboli „samovolné vzplanutí osob“.

Vlastnosti a mechanismy hoření většiny látek a materiálů 
jsou většinou známé a lze předvídat jejich chování při požá-
rech. Je ovšem otázka, jakým způsobem probíhá hoření živo-
čišných tkání, které obsahují značný podíl vody. Všeobecně 
vžitá je představa o nutnosti velkého množství dodané energie 
potřebné ke zuhelnatění tkáně. Zda je možné samovolné hoře-
ní živočišných tkání a jaké podmínky jej ovlivňují, bylo ověřeno 
v rámci experimentu, který byl proveden na vzorcích s rozdíl-
nou aplikací textilií a dalších hořlavých látek. Vzorky byly upra-
veny způsobem napodobujícím podmínky reálných požárů.

Historie
Příčina vysokého stupně poškození tkání, včetně kost-

ní tkáně, bez dalšího rozšíření požáru byla a mnohdy stále 
je přisuzována vlivu nadpřirozených sil. S rozvojem vědních 
oborů byla snaha o vysvětlení příčin těchto „zvláštních“ požá-
rů. O první reálné vysvětlení této problematiky se pokusil již 
v roce 1641 Thomas Bartolin, dánský lékař a matematik, který 
přisuzoval vznik jevu značné konzumaci alkoholických nápo-
jů. Po dlouhou dobu se tato teorie stala všeobecně uznávaným 
dogmatem. Další experimenty s tkáněmi uloženými v alkoho-
lu prováděl chemik Justus von Liebig (1803–1873), který pro-
zkoumal zhruba padesát případů, prováděl pokusy a poukázal 
na to, že i když jsou vzorky tkání uloženy v silném alkoholu, 
nehoří (Ford, 2012). V podstatě vyvrátil souvislost s případy 
požárů a alkoholismem. Následovaly série různých teorií sle-
dujících mnohdy mytizaci dané problematiky.

Jedním z mála zdokumentovaných případů v České re-
publice byl požár osoby pokročilého věku v kuchyni rodinné-
ho domu v roce 2000 v Táboře. Příčinou vzniku požáru byla 
nedbalost usmrcené osoby při obsluze tepelného spotřebiče 
na pevná paliva. Při hoření došlo ke zuhelnatění těla v oblas-
ti hrudníku, pánve, stehen a části lýtek, včetně kostí. Perifer-
ní části těla byly požárem zasaženy pouze částečně (hlava, 
ruce, nohy). Tělo leželo na dřevěné podlaze a podlahové kryti-
ně z PVC. Prohořelá podlaha kopírovala místa zuhelnatění tká-
ní s minimálním přesahem do prostoru místnosti, viz obrázek 
č. 1. V důsledku uvolňovaného tepla při hoření došlo k opále-
ní části dřevěné nohy stolu a plastového ubrusu. Další známky 
tepelného poškození v místnosti nebyly nalezeny. Osoba byla 

oblečena v několika vrstvách oděvů. Poslední vrstva byla tvo-
řena pleteným silným svetrem.

Složení a vlastnosti živočišné tkáně
Z hlediska chemického složení lidského těla jsou nejdůle-

žitějšími složkami proteiny, tuky, sacharidy, voda a minerály. 
Člověk o hmotnosti 65 kg se skládá z přibližně 11 kg proteinů, 
9 kg tuků, 1 kg sacharidů, 40 kg vody a 4 kg minerálů. Tyto 
hodnoty jsou ovšem průměrné a např. podíl tělesného tuku 
se pohybuje od méně jak 10 % až po více jak 40 % hmotnos-
ti jedince a je závislý na stupni obezity, věku a pohlaví. Hořla-
vé vlastnosti lidské a živočišné tkáně porovnával tým Johna 
DeHanna (DeHann et al., 1999), který prováděl experimenty 
na vepřové a lidské tkáni v kuželovém kalorimetru a v prosto-
ru napodobujícím podmínky reálného požáru (DeHann et al., 
2016), kde se potvrdil předpoklad shodných vlastností. Tkáň 
z prasete domácího byla označena jako vhodná náhrada pro 
další experimenty. Lidská tuková tkáň má spalné teplo ve výši 
24–34 MJ.kg-1, vepřová tuková tkáň 24–32 MJ.kg-1.

Podmínky hoření tkání
Výše uvedený poznatek o podobnosti tkáně lidské a pra-

sečí byl využit pro experiment provedený v akreditované la-
boratoři společnosti PAVÚS, a.s., ve Veselí nad Lužnicí v září 
roku 2015. Tak, aby došlo k napodobení různých podmí-
nek v prostředí reálného požáru, byla k experimentu navrže-
na tkáň z boku prasete domácího s podílem svalové, tukové 
a kostní tkáně. Pět kusů vzorků bylo vytvarováno do válcové-
ho tvaru téměř shodného rozměru a hmotnosti, viz obrázek 

Obrázek č. 1 Požárem zasažená osoba na hořlavé podlaze, 

zdroj: archiv HZS Jihočeského kraje

Obrázek č. 2 Způsob provedení vzorku připraveného k experimentu 

ve zkušební komoře, zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 3 Vzorek č. 5 před provedením zkoušky a aplikací 

pokrývky, zdroj: vlastní výzkum



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

8

č. 2. Úprava vzorků byla provedena tak, 
aby se po ukončení experimentu mohl 
posoudit vliv vrstveného oblečení, hoř-
lavé podložky a přikrývky při hoření. 
Před provedením vlastní zkoušky byla 
u každého vzorku změřena jeho délka, 
průměr a hmotnost. Tyto veličiny byly 
opětovně zjištěny po ukončení zkouš-
ky. Dále se měřil čas od počátku inicia-
ce po ukončení procesu hoření. Teplotu 
vzorku zaznamenávala tři termočlánko-
vá čidla umístěná na horním povrchu 
vzorku. Teplota okolí se měřila dvěma 
termočlánkovými čidly ve vzdálenosti 
200 mm od povrchu vzorku.

Příprava vzorků
Vzorky č. 1 a č. 2 bez aplikace simu-

lující oblečení byly umístěny na nehoř-
lavé podložce z pěnosilikátových tvárnic, rozdíl byl pouze ve 
způsobu zapálení. Povrch vzorku č. 1 byl zapalován plame-
nem krbového plynového zapalovače. Vzorek č. 2 byl, tak jako 
následující vzorky, polit 100 ml gelového podpalovače a za-
pálen. Na povrch vzorku č. 3 bylo aplikováno několik vrstev 
látek ve skladbě - dvě vrstvy bavlněné tkaniny a následně lát-
ka typu fleece, ukončená tzv. „šusťákovou“ tkaninou z polye-
sterových vláken. U tohoto a následujících vzorků byla snaha 
napodobit styl běžného vrstveného oblečení v typické skladbě 
- spodní prádlo, tepelná a ochranná vrstva oblečení. Vzorek byl 
opět umístěn na nehořlavé podložce z pěnosilikátových tvár-
nic. Vzorek č. 4 byl „oblečen“ shodně jako vzorek č. 3, rozdílná 
však byla podložka, na které vzorek ležel. Ta se skládala z pod-
lahových palubek, koberce typu JEKOR, což napodobuje ob-
lečené lidské tělo na hořlavé podlaze. Poslední vzorek č. 5 se 
oproti vzorku č. 4 lišil tím, že na palubky byla umístěna deska 
z tzv. molitanu o tloušťce 40 mm a vzorek byl následně zakryt 
péřovou pokrývkou způsobem napodobujícím osobu ležící na 
lůžku, viz obrázek č. 3.

Výsledky zkoušek
Povrch vzorku č. 1 byl zapalován působením plamene kr-

bového plynového zapalovače, ale k zapálení nedošlo. U vzor-
ků č. 2 a č. 3 nedošlo k rozsáhlému poškození tkání v důsledku 
hoření a hmotnostní úbytek byl zanedbatelný. U vzorku č. 4 do-
šlo k poškození tukové a svalové tkáně do stadia zuhelnatění, 
kromě kostní tkáně, která nebyla hořením poškozena. U vzor-
ku č. 5 došlo jako u jediného ke zuhelnatění všech typů sle-

dovaných tkání, včetně kostní tkáně. U vzorku č. 4 a č. 5 byl 
naměřen výrazný hmotnostní úbytek, nejvyšší byl u vzorku 
č. 5, a to 93 % původní hmotnosti, viz tabulka. Délka hoření 
zde dosahovala více jak čtyři hodiny, z toho asi tři hodiny pro-
bíhalo hoření bez přispění okolních hořlavých látek. Vizuální 
porovnání výsledků zkoušky, viz obrázek č. 4 a č. 5.

V době intenzivního hoření okolních látek, tj. během prv-
ních 30 minut, hořel vzorek č. 4 a č. 5 převážně plamenem, 
poté se výška plamene snižovala a v době okolo 60. minuty 
převažovalo žhnutí lokalizované do spodní úrovně v místě kon-
taktu s podložkou. První zřetelný vrchol měřených teplot na 
povrchu vzorku č. 5 představuje hodnotu při plamenném ho-
ření především oblečení a matrace. Následuje výrazný propad 
teploty způsobený ukončením hoření látek na povrchu vzorku 
a okolo jedné hodiny opětovný nárůst teploty vznikající již při 
hoření živočišné tkáně, viz obrázek č. 6 (Petrák, 2016).

Závěr
Výsledky provedených experimentů na vzorcích č. 4 a č. 5 

potvrdily možnosti a podmínky hoření živočišné tkáně po do-
dání určitého množství počáteční tepelné energie uvolňované 
při hoření okolních látek za současné přítomnosti vhodného 
hořlavého podkladu. Srovnáním výsledků zkoušky na identic-
ky upravených vzorcích č. 3 a č. 4 lze odvodit závislost vlast-
ností podkladu na dalším průběhu hoření. Vzorek umístěný na 
nehořlavém podkladu vykazoval hmotnostní úbytek 2,33 %, 
na rozdíl od vzorku č. 4 umístěném na hořlavé podložce, kde 
byla naměřena hodnota více jak 66 %. K oddělení tukové tká-

Vzorek č. 1 Vzorek č. 2 Vzorek č. 3 Vzorek č. 4 Vzorek č. 5
délka/průměr (mm) 330/130 330/130 380/130 370/140 390/140

hmotnost před/po (g) 3638/3638 3491/3451 2956/2887 3528/1195 3182/203

úbytek hmotnosti (%) 0 1,15 2,33 66,13 93,62

hmotnostní ztrátovost vzorku (g.s-1) 0 0,09 0,07 0,3 0,21

doba hoření (hod:min:s) 0:00:00 0:07:11 0:16:00 2:11:00 4:00:05

max. teplota vzorku (°C) 27,1 62,4 63,6 644,5 572,3

max. teplota mimo vzorek (°C) 14,6 17,3 39,5 170,4 190,3

Tabulka Přehled měřených parametrů a výsledků experimentu jednotlivých vzorků, zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 5 Porovnání struktury řezu vzorků č. 3, č. 4 a č. 5 po 

celkovém ochlazení, zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 4 Porovnání poškození všech vzorků po zkoušce 

(Poznámka: vzorky č. 4 a č. 5 se zbytky textilií a měřicích čidel), zdroj: 

vlastní výzkum

0

100

200

300

400

500

600

0 30 60 90 120 150 180 210 240

T [°C]

t [min]

čidlo č. 1

čidlo č. 2

čidlo č. 3

Obrázek č. 6 Teploty naměřené na povrchu vzorku č. 5, zdroj: vlastní výzkum



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

od 19. 12. 2016 do 17. 1. 2017od 19. 12. 2016 do 17. 1. 2017
 20. 12. • Rodinný dům s přístavkem, Hřivínův Újezd, okr. Zlín. 

Příčina – technická závada elektroinstalace. 
Škoda – 2 000 000 Kč.

 21. 12. • Truhlárna, Nejdek, okr. Karlovy Vary. Příčina – zanedbání 
bezpečnostních předpisů. Škoda – 5 000 000 Kč.

   • Zemědělská usedlost, Borušov, okr. Svitavy. Příčina – vznícení 
od topidla na kapalná paliva. Škoda – 5 000 000 Kč. 
Zraněni 2 hasiči.

 22. 12. • Nákladní automobil Renault Premium, Praha-Horní Počernice. 
Příčina – technická závada. Škoda – 5 000 000 Kč.

   • Vzduchotechnika na střeše skladu, Jiřice, okr. Pelhřimov. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 500 000 Kč. Zraněna 1 osoba. 
Zachráněna 1 osoba.

 23. 12. • Byt v rodinném domě, Rychnov u Jablonce nad Nisou, 
okr. Jablonec nad Nisou. Příčina – technická závada baterie při 
jejím nabíjení. Škoda – 1 500 000 Kč. Zraněny 4 osoby. 
Zachráněny 4 osoby. Evakuována 1 osoba.

   • Stodola a obytné stavení, Horní Radouň, okr. Jindřichův 
Hradec. Příčina – technická závada elektroinstalace. 
Škoda – 4 000 000 Kč. Zraněn 1 hasič.

 25. 12. • Roubená chata bažantnice, Ralsko-Hvězdov, okr. Česká Lípa. 
Příčina – v šetření. Škoda – 5 000 000 Kč.

   • Stodola, Kouřim, okr. Kolín. Příčina – úmyslné zapálení. 
Škoda – 1 515 000 Kč, Zraněn 1 hasič.

 26. 12. • Kontejner s odpadem a kontejner s uskladněnými 
matracemi, Děčín I. Příčina – úmyslné zapálení. 
Škoda – 1 200 000 Kč.

 27. 12. • Osobní automobil a sklad dřevěných podlah, Přerov I. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 500 000 Kč.

 28. 12. • Spalovna nebezpečných odpadů, Zlín-Malenovice. 
Příčina – únik hořlavé kapaliny z prostoru spalování. 
Škoda – 2 850 000 Kč.

 3. 1. • Ubytovna, Kutná Hora-Šipší. Příčina – technická závada 
rychlovarné konvice. Škoda – 2 000 000 Kč. Zraněna 1 osoba. 
Evakuováno 43 osob.

   • Sklad zeleniny, Praha – Modřany. Příčina – nedbalost při 
spalování odpadu. Škoda – 1 800 000 Kč.

 4. 1. • Mobilní drtič na dřevěný odpad, Chanovice, okr. Klatovy. 
Příčina – technická závada. Škoda – 1 000 000 Kč.

 5. 1. • Dílna a půjčovna sportovních potřeb, Praha – Holešovice. 
Příčina – nedbalost při svařování. Škoda – 1 000 000 Kč.

 6. 1. • Novostavba rodinného domu, Odřepsy, okr. Nymburk. 
Příčina – technická závada elektroinstalace. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 7. 1. • Sedm výrobních hal a objekt stanice technické kontroly, 
Kopřivnice, okr. Nový Jičín. Příčina – v šetření. 
Škoda – 100 000 000 Kč.

 9. 1. • Autobus SOR (pohon na CNG), Český Těšín-Horní Žukov, 
okr. Karviná. Příčina – v šetření. Škoda – 6 000 000 Kč. 
Evakuováno 10 osob.

   • Vysokozdvižný vozík, Plzeň 4. Příčina – v šetření. 
Škoda – 2 500 000 Kč. Zraněni 4 hasiči.

 10. 1. • Rekreační zemědělská usedlost, Dub, okr. Prachatice. 
Příčina – závada komínového tělesa. Škoda – 2 475 000 Kč. 
Zraněna 1 osoba.

 17. 1. • Rodinný dům, Paskov, okr. Frýdek -Místek. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 100 000 Kč.

Ing. Vladimír VONÁSEK, MV-generální ředitelství HZS ČR

POŽÁRYVELKÉ

9

ně a jejímu zkapalnění došlo v průběhu prvotního hoření tex-
tilních materiálů. Po odhoření textilních materiálů a hořlavých 
látek již docházelo k hoření zkapalněného tuku v uhlíkaté 
struktuře podložky. Stupeň poškození a destrukce tkání jsou 
závislé na přítomnosti hořlavých látek a materiálů a na celko-
vém podílu tukové složky, která je pro další probíhající samo-
volné hoření zásadní.

Experiment dále potvrdil možnosti hoření živočišné tkáně 
obklopené hořlavými látkami a materiály bez dalšího volného 
šíření hoření na navazující okolí. Teploty naměřené na termo-
článkových čidlech nedosahovaly ve vzdálenosti 200 mm od 
povrchu vzorku hodnot schopných zapálení dalších hořlavých 
látek a materiálů vyskytujících se běžně v životním prostředí 
člověka a nedosáhly 200 oC.

Poznání procesu chování tkání při požáru v závislosti na 
okolních látkách a materiálech může pomoci při stanovení pří-
činy vzniku požáru a zjištění mechanismů hoření. Tyto „zvlášt-
ní“ případy nelze označovat termínem spontaneous nebo 
samovolné vznícení, protože spontánně dochází ke vzniku 
hoření pouze v případech samovznícení látek. Ve smyslu po-
škození lidské (živočišné) tkáně je vždy nutné toto hoření ozna-
čovat termínem požár, protože vždy se jedná o hoření, které je 
nežádoucí.

Literatura
• DEHAAN, John; CAMPBELL; NURBAKHSH. Combustion 

of animal fat and its implications for the consumption of 
human bodies in fires. Science and Justice. 1999, 39(1), 
str. 27-38

• DEHAAN, John; POPE, Elayne. Combustion properties 
of human and large animal remains [online], 9 str. [cit. 
2016-04-19]. Dostupné z: http://fire -exforensics.com/

• BRIAN, J.Ford. Solving the Mystery of spontaneous Hu-
man Combustion. The Microscope. 2012, 60(2), str. 63-72. 
ISSN 1365-2818

• PETRÁK, Martin. Zvláštní případy hoření osob. Čes-
ké Budějovice 2016. 82 stran. Diplomová práce. Jihočes-
ká univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální 
fakulta, Ústav radiologie, toxikologie a ochrany obyvatel-
stva. Vedoucí práce Ing. Tereza Česelská, Ph. D., konzul-
tant Ing. Ladislav Karda

 nprap. Mgr. Martin PETRÁK, HZS Jihočeského kraje,

 Ing. Tereza ČESELSKÁ, Ph. D.,
 VŠB -Technická univerzita Ostrava,

 Ing. Ladislav KARDA,

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

 foto nprap. Mgr. Martin PETRÁK

 a archiv HZS Jihočeského kraje

Obrázek č. 7 Zkušební laboratoř



Časopis 112 číslo 2/2017

PRÁVO

10

Novela zákona o požární ochraně, 
kterou přinesl zákon č. 229/2016 Sb.
Článek seznamuje s nejdůležitějšími ustanoveními novely zákona o požární ochraně, které budou účinné od 1. srp-
na 2017.

V průběhu posledních 30 let došlo 
k mnoha událostem v České republice, 
které iniciovaly celou řadu novel záko-
na č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o požární ochraně“). V posled-
ní době byl hlavním novelizačním im-
pulsem výbuch dvou muničních skladů 
ve „vojenském areálu“ u obce Vrbětice, 
v říjnu a prosinci roku 2014. Dozor nad 
plněním povinností na úseku požární 
ochrany u všech subjektů, které provo-
zují činnost v tomto „vojenském areálu“, 
obecně vykonával vojenský požární do-
zor, ve smyslu § 85a zákona o požární 
ochraně.

Ministerstvo vnitra přistoupilo na zá-
kladě této mimořádné události (výše 
uvedené výbuchy) k analýze právního 
stavu a ustanovilo pracovní skupinu, ve 
které byly zastoupeny všechny dotčené 
ústřední orgány státní správy, odborní-
ci na zbraně, střelivo a výbušniny a také 
zástupci provozovatelů činností, týka-
jících se dané problematiky. Následně 
bylo navrženo několik zákonů pro nove-
lizaci, zejména zákon č. 119/2002 Sb., 
o střelných zbraních a střelivu (zákon 
o zbraních), ve znění pozdějších předpi-
sů. Současně s ním byl novelizován i zá-
kon o požární ochraně.

Zkušenosti zasahujících jednotek po-
žární ochrany byly jedním z nejdůležitěj-
ších podkladů, ze kterých se čerpalo při 
úpravě zákona o požární ochraně. Zá-
kladním nedostatkem významně ovliv-
ňujícím zásah jednotek požární ochrany 
byla skutečnost, že zasahující jednotky 
neměly k dispozici dokumentaci zdolá-
vání požárů. S ohledem na skladovaný 
materiál se zjevně jednalo o složité pod-
mínky pro zásah. Dokumentace zdo-
lávání požárů měla být zpracována 
a vyjímatelná příloha operativního plá-
nu nebo operativní karta měla být ulože-
na u jednotky hasičského záchranného 
sboru kraje předurčené požárním po-
plachovým plánem a u jednotky ha-
sičského záchranného sboru podniku, 
je -li zřízena. Pokud tato zřízena není, tak 
měla být dokumentace uložena u práv-
nické osoby nebo podnikající fyzické 
osoby na jiném, trvale přístupném mís-
tě. Logickým vyústěním je, že jedna 
z nejdůležitějších změn novely zákona 
o požární ochraně se týká právě doku-
mentace zdolávání požárů. Současně 
byl částečně upraven i postup schvalo-
vání posouzení požárního nebezpečí. 
Zahájení provozu bez schválení těch-
to dokumentací požární ochrany bude 
možné trestat až do výše 10 miliónů Kč. 
Výše pokuty odráží důležitost této do-
kumentace pro zajištění požární bez-

pečnosti při provozování činnosti a pro 
zásah jednotky požární ochrany.

Druhou důležitou změnou je zave-
dení tzv. zvláštního požárního dozoru, 
který je obdobou státního požárního 
dozoru. Tento oficiální statut byl dán 
všem subjektům, na které dopadá stá-
vající právní úprava v tom smyslu, že se 
u nich státní požární dozor nevykonává 
(zejména § 85 a § 85a zákona o požární 
ochraně). Zvláštní požární dozor se nově 
vykonává u všech bezpečnostních sbo-
rů, ve smyslu zákona č. 361/2003 Sb., 
o služebním poměru příslušníků bez-
pečnostních sborů, ve znění pozdějších 
předpisů. Zvláštnímu požárnímu dozo-
ru bylo také svěřeno správní trestání 
právnických osob a podnikajících fyzic-
kých osob za porušování povinností při 
provozování činností ve smyslu zákona 

o požární ochraně, které budou podlé-
hat zvláštnímu požárnímu dozoru. Dále 
má zvláštní požární dozor ohlašovací po-
vinnost vůči státnímu požárnímu dozoru 
v případě, kdy některá povinná osoba, 
která dosud pod zvláštní požární dozor 
spadala, přechází pod státní požární do-
zor. Tato důležitá úprava zajišťuje, že 
místně příslušný orgán státního požární-
ho dozoru bude informován, že do jeho 
dozorové působnosti přechází povinné 
osoby, které dosud nedozoroval.

Všechny ostatní změny jsou v pod-
statě jen legislativně technického cha-
rakteru. To znamená, že měněná věcná 
problematika musela být adekvátně 
upravena v dotčených ustanoveních. 
Jako příklad lze uvést novou působ-
nost státního požárního dozoru, kterou 
je schvalování dokumentace zdolávání 
požárů, která musela být zapracována 
do § 31, nebo úprava § 11, který se věc-
ně nemění, ale je upraven tak, aby byl 
v souladu s novými paragrafy 6a a 6b.

V následujícím textu bude vysvětle-
na vybraná měněná věcná problemati-
ka, která je účinná od 1. srpna 2017.

Posouzení požárního nebezpečí 
- § 6a zákona o požární ochraně

Povinnost zpracovat posouzení po-
žárního nebezpečí náleží jako dříve pou-
ze provozovateli činnosti s vysokým 
požárním nebezpečím. Zdůrazňuji, že 
charakteristiky pro začlenění nebyly 
měněny. Taktéž oprávnění k jeho zpra-
cování zůstává výlučně odborně způso-
bilé osobě ve smyslu § 11 odst. 1 zákona 
o požární ochraně.

Mění se ale podmínka, kdy může 
být činnost s vysokým požárním nebez-
pečím provozována. Již nebude stačit 
předložení posouzení požárního nebez-
pečí orgánu státního požárního dozo-
ru jako dosud, ale tato dokumentace 
musí být schválena orgánem státního 
požárního dozoru před zahájením pro-
vozování činnosti. Schválení má podo-
bu rozhodnutí ve smyslu správního řádu.

Zjistí -li orgán státního požárního do-
zoru, že předložené posouzení požárního 
nebezpečí vykazuje obsahové nedostat-
ky, pro které je nelze schválit, vrátí je zpět 
předkladateli s uvedením zjištěných ne-
dostatků a současně stanoví přiměřenou 
lhůtu pro opětovné předložení vrácené-
ho posouzení po odstranění zjištěných 
nedostatků. Řízení lze přerušit na dobu 
stanovenou pro odstranění nedostat-
ků a opětovné předložení. Neodstraní-
-li předkladatel nedostatky ve stanovené 
lhůtě, orgán státního požárního dozoru 
vydá rozhodnutí o neschválení posouze-
ní požárního nebezpečí.



Časopis 112 číslo 2/2017

PRÁVO

11

Pokud dojde ke změně při provozo-
vání činnosti, která má vliv na schválené 
posouzení požárního nebezpečí, předlo-
ží provozovatel ke schválení doplněné 
nebo nové posouzení požárního nebez-
pečí podle toho, jaký je rozsah změn. Do 
doby schválení předložené dokumenta-
ce nemůže provozovatel změny v čin-
nosti realizovat. Při schvalování změn se 
postupuje stejně jako u původního po-
souzení požárního nebezpečí.

Novela zákona o požární ochraně 
upravuje také zvláštní postup pro čin-
nosti, u kterých dochází ke změně v pro-
dukci látek definovaných v § 4 odst. 3 
písm. a) nebo b) zákona o požární ochra-
ně, v průběhu kalendářního roku, a to 
nad či pod limitní množství 5 000 tun. 
Typickým příkladem je provozování čer-
pacích stanic pohonných hmot. V závis-
losti na prodeji se může množství látek, 
které jsou charakteristikami současně 
pro činnost s vysokým požárním nebez-
pečím, tak i pro činnost se zvýšeným 
požárním nebezpečím, výrazně mě-
nit. Před dosažením limitního množství 
5 000 tun by povinná osoba vždy měla 
předložit posouzení požárního nebezpe-
čí ke schválení. V novém kalendářním 
roce by pak činnost začínala jako čin-
nost se zvýšeným požárním nebezpe-
čím, a to do doby dosažení zákonného 
limitu. Z praktického hlediska se proto 
přistoupilo k úpravě, která ukládá pro-
vozovateli činnosti výše uvedeného cha-
rakteru předložit ke schválení posouzení 
požárního nebezpečí pouze jednou. Sa-
mozřejmě zůstává povinnost předložit 
změnu nebo nové posouzení požárního 
nebezpečí v případě, kdy se provoz mění 
z jiných důvodů a tato změna má vliv na 
schválenou dokumentaci.

Dokumentace zdolávání požárů - 
§ 6b zákona o požární ochraně

Povinnost zpracovat dokumentaci 
zdolávání požárů náleží jako dříve pro-
vozovateli činnosti s vysokým požárním 
nebezpečím a provozovateli činnos-
ti se zvýšeným požárním nebezpečím 
v případě, že se jedná o činnost, u kte-
ré nejsou běžné podmínky pro zásah. 
A stejně jako u posouzení požárního ne-
bezpečí i v tomto případě musí být do-
kumentace schválena orgánem státního 
požárního dozoru před zahájením provo-
zování činnosti.

Nechat zpracovat tuto dokumenta-
ci oprávněnou osobou může provozo-
vatel na rozdíl od posouzení požárního 
nebezpečí také „dobrovolně“, zpravidla 
po vyhodnocení podmínek požární bez-
pečnosti a zapracování požadavku na 
vedení této dokumentace do příslušné 
dokumentace požární ochrany, zejmé-
na do stanovení organizace zabezpečení 
požární ochrany. Ve smyslu odstavce 8 
citovaného § 6b se i v tomto případě do-
kumentace zdolávání požárů schvalu-
je stejným procesem, který je popsán 
výše.

Z hlediska podmínek právní úpravy 
nutno odlišovat situace, kdy je zpraco-

vání takové dokumentace předpokla-
dem uzavření smluvního vztahu. Může 
to být například případ, kdy si hasič-
ský záchranný sbor kraje vyžádá zpra-
cování dokumentace zdolávání požárů 
z důvodu připojení na pult centralizova-
né ochrany. V takovém případě je poža-
davek předmětem smluvního ujednání 
mezi dvěma stranami, včetně detailů pro 
zpracování této dokumentace. V rámci 
uzavírání smlouvy mohou být vzneseny 
požadavky i nad rámec zákona o požár-
ní ochraně.

Stejně jako u posouzení požárního 
nebezpečí zdůrazňuji, že charakteris-
tiky pro začlenění nebyly touto nove-
lou zákona o požární ochraně měněny. 
Ale je na místě zdůraznit, že text § 18 
vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 
podmínek požární bezpečnosti a výko-
nu státního požárního dozoru (vyhláška 
o požární prevenci), ve znění vyhlášky 
č. 221/2014 Sb., lze považovat s ohle-
dem na dikci jednotlivých odstavců za 
obsahově nikoli taxativní.

Charakteristiky pro začlenění jsou 
uvedeny příkladmo a je na provozova-
teli činnosti, aby v případě nejasností 
kontaktoval místně příslušný hasič-
ský záchranný sbor kraje, který určí, 
zda skutečně nejde o běžné podmínky 
pro zásah. Tato úprava není samoúčel-
ná ani svévolná. Má zcela transparent-
ní a racionální základ. Dokumentace 
má upozornit zasahující jednotky po-
žární ochrany na nebezpečí, která ne-
musejí být při příjezdu na místo požáru 
zjevná a mohou ohrozit zdraví a život 
hasičů, případně zásah zkomplikovat. 
Takové podmínky není možné jedno-
značně identifikovat právním předpi-
sem, a proto je nezbytná konzultace se 
zástupci jednotek, které jsou předurče-
ny pro zásah.

V případě, kdy by nedošlo k odstra-
nění nedostatků provozovatelem čin-
nosti, orgán státního požárního dozoru 
je oprávněn o správném začlenění roz-
hodnout na základě § 4 odst. 5 zákona 
č. 133/1985 Sb.

Z hlediska obsahu dokumentace 
zdolávání požárů platí, že tato může být 
zpracována zjednodušenou formou ope-
rativní karty. V případě rozporu o roz-
sahu vedení dokumentace požární 
ochrany mezi povinnou osobou a orgá-
nem státního požárního dozoru rozhod-
ne ve věci místně příslušný hasičský 
záchranný sbor kraje.

Dokumentace zdolávání požárů se 
předkládá orgánu státního požárního 
dozoru ve dvou vyhotoveních. Vyjíma-
telná příloha operativního plánu nebo 
operativní karta se po schválení ulo-
ží u jednotky hasičského záchranného 
sboru kraje předurčené požárním po-
plachovým plánem kraje a u jednotky 
hasičského záchranného sboru pod-
niku. Pokud není jednotka hasičského 
záchranného sboru podniku zřízena, 
ukládá se u právnické nebo podnikající 
fyzické osoby na jiném, trvale přístup-
ném místě.

Oprávnění ke zpracování dokumen-
tace zdolávání požárů zůstává osobě 
s odbornou způsobilostí ve smyslu § 11 
zákona o požární ochraně, tedy nejenom 
odborně způsobilé osobě, ale i techniko-
vi požární ochrany. 

Proces schvalování dokumentace 
zdolávání požárů je totožný s postupem 
u posouzení požárního nebezpečí. Je 
zde pouze jeden jediný rozdíl, a to v tom, 
že v případě změn se vždy předkládá 
zcela nová kompletní dokumentace. 
Opět je zde praktický důvod. Není mož-
né, aby velitel zásahu studoval několik 
změn dokumentace, která mu má po-
skytnout rychlé informace o možných ri-
zicích na místě zásahu.

Bylo by vhodné na tomto mís-
tě též poukázat na přechodná ustano-
vení novely zákona o požární ochraně 
(čl. IV bod 2 zákona č. 229/2016 Sb.), 
kde je uvedeno, že „Dokumentace zdo-
lávání požárů schválená přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona se pova-
žuje za schválenou podle § 6b zákona 
č. 133/1985 Sb., ve znění účinném ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona.“. 
Orgán státního požárního dozoru bude 
schvalovat pouze nově zpracovávanou 
dokumentaci zdolávání požárů nebo tu, 
která je ze zákonných důvodů měněna. 
Schválení dokumentace zdolávání po-
žárů je nutné v daném kontextu chápat 
jako právní fikci, která zajistila, že dosa-
vadní dokumentace může být i nadále 
aplikována, aniž by bylo nutné jakéko-
li schvalování orgánem státního požár-
ního dozoru. Protože odborná úroveň 
posouzení požárního nebezpečí i doku-
mentace zdolávání požárů má rozho-
dující vliv na bezpečnost osob včetně 
zasahujících hasičů, zvířat, potažmo 
majetku či životního prostředí, je horní 
hranice případné sankce ve výši 10 mi-
liónů Kč. Správní orgán musí zohlednit 
výši pokuty i s ohledem na majetkové 
poměry trestaného. Činnosti, kterých 
se týká povinnost předložit citova-
nou dokumentaci požární ochrany ke 
schválení před zahájením provozu, jsou 
z hlediska požární bezpečnosti velice ri-
zikové (např. chemická výroba, jaderná 
elektrárna), a proto je možnost ulože-
ní pokuty až ve výši 10 mil. Kč zcela na 
místě.

Výše uvedená novela zákona o po-
žární ochraně nabude účinnosti dne 
1. srpna 2017. Je dostatek času se na 
aplikaci nových ustanovení připra-
vit. MV -generální ředitelství HZS ČR 
bude sledovat plnění nových povinnos-
tí a současně vyhodnocovat, zda při-
nesla očekávaný výsledek, tj. zejména 
informování jednotek požární ochra-
ny o rizicích při zásahu prostřednictvím 
dokumentace zdolávání požárů a na-
stavení odpovídajících povinností při 
provozování činností s vysokým požár-
ním nebezpečím, a to před zahájením 
provozování činnosti.

plk. Ing. Květoslava SKALSKÁ,

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 2/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

12

Přilbové potápění, analýza a řešení 
mimořádných událostí
Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „ZÚ HZS ČR“) v závěru měsíce listopad 2016 
připravil ve spolupráci s instruktory potápění HZS Olomouckého kraje osmidenní výcvik potápěčů HZS ČR s cílem roz-
šířit a získat nové odborné způsobilosti potápěčů 3. stupně v rámci dvou na sebe navazujících kurzů „Obsluhy přilbo-
vého potápění“ a „Potápěč přilbového potápění“.

Úvod do problematiky
V každodenním životě jsme vysta-

vováni, nejenom v rámci pracovního 
nasazení, různým prostředím ne zcela 
bezpečným lidskému organismu. V kri-
zových situacích jde o přímé ohrožení 
zasahujícího člověka chemikáliemi, bio-
logickými agens a extrémními podmín-
kami, které ovlivňují životní biorytmy.

V případě mimořádných událostí 
v návaznosti nejen na socioekonomic-
ké analýzy, ve kterých bývají často hod-
nocené hmotné dopady jak na majetek, 
tak na život zasahujících v rámci zdolává-
ní mimořádné události, a které jsou ob-
sahem závěrečných zpráv o provedených 
zásazích, je prioritou efektivně eliminovat 
jakékoli ztráty počáteční vstupní investi-
cí. Tou je zvyšování kvalifikace a odbor-
né způsobilosti zasahující osoby (v tomto 
případě potápěče) jeho dalším vzdělává-
ním a výcvikem tak, aby v průběhu času 
bezprostředně po zvýšení kvalifikace ex-
ponované osoby bylo patrné, že ochráně-
ná hodnota po „safe -grounds“ (pozn. 
safe -grounds – veškeré prostředky in-
vestované ke zdolání mimořádné udá-
losti) v poměru k primárním vstupním 
nákladům na zvýšení kvalifikace zasa-
hující osoby (např. vstupní školení, prů-
běžná školení, rekvalifikace, instrukčně 
metodická zaměstnání a další formy 
vzdělávání a výcviku) je vyšší než nákla-
dy spojené se zvyšováním kvalifikace 
hasiče -potápěče. Jedním z cílů odděle-
ní vzdělávání ZÚ HZS ČR je metodický 
přístup k realizaci vzdělávání příslušní-
ků HZS ČR stanovených ve vybraných 
oblastech.

Systémový přístup
Jeden z hlavních rysů přilbového po-

tápění je dán prostředím, kde samotný zá-
sah probíhá. Toto prostředí bývá obvykle 
označováno anglickou zkratkou „Hazm-
at“ („Hazardous materials and items“ 
- nebezpečné materiály a předměty) a je 
často charakterizované patogenními 
vlastnostmi. Potápěči HZS ČR se v úvodu 
kurzu seznamují s možným nebezpečím, 
které číhá v umělých a přírodních rezer-
voárech vod v podobě kontaminace bio-
logickými agens např. bakteriemi rodu 
Shigella a jinými patogeny.

Jedním ze zásadních problémů 
účastníků kurzu, s nímž se běžně setká-
váme, je reálné uvědomění si možných 
rizik se vstupem do vod o neznámé kva-
litě, potažmo kontaminace, která v na-
šich podmínkách otevřených přírodních 
rezervoárů vod v České republice exis-
tuje. Jistou nevědomost pravidelně 
vídáváme v letních sezónách u široké ve-
řejnosti, která nerespektuje zákaz kou-
pání s ohledem na kvalitu vody. Možné 
zdravotní komplikace, které z toho pro 
zasaženého člověka takovýmto biolo-
gickým agens plynou, mohou v kraj-
ních případech vést k fatálním stavům. 
Účastníci kurzu si ovšem tato rizika, 
která jsou spojena s každým ponorem, 
uvědomují.

Úkolem studia analýzy rizik z po-
hledu přilbového potápění je naučit ob-
sluhu přilbového potápění a potápěče 
přilbového potápění strukturovat si svo-
ji práci do jednotlivých kroků analýzy ri-
zik podle ISO 31000 Risk management 
nebo jiné normy.

Průběh listopadového výcviku
Po jednání se zástupcem vedoucí-

ho střediska Městského plaveckého sta-
dionu Lužánky Bc. Štěpánem Cajzlem 
se výcvik obou kurzů prováděl v pro-
storách plaveckého bazénu Lužánky 
v Brně.

Simulace reálného zásahu, která pro-
běhla v závěru kurzu „Potápěč přilbové-
ho potápění“, se konala s ohledem na 
řešení mimořádné události za účasti de-
kontaminační jednotky ZÚ HZS ČR na 
otevřené hladině Brněnské přehrady pod 
dohledem jednoho z předních odborníků 
v České republice na barotraumata po-
tápěčů MUDr. Štěpána Novotného. Za 
MV -generální ředitelství HZS ČR se simu-
lovaného zásahu jako pozorovatel zúčast-
nila kpt. Ing. Petra Najmanová společně 
s dalšími přizvanými zástupci státních 
a veřejných institucí, jmenovitě Krajské 
hygienické stanice Brno a zástupci z řad 
potápěčů široké veřejnosti.

Kurz „Obsluha přilbového potápění“
Byl zaměřen na získání znalostí a do-

vedností při používání a obsluze zaříze-
ní pro povrchovou dodávku dýchacího 
média potápěčům a probíhal tři dny. 
Účastníci kurzu se seznámili s prací na 
pozicích supervizora – osoby řídicí po-
nor, operátora – osoba obsluhující kufr 
pro rozvod dýchacího média (KMACS 
5), potápěče a tendra – osoby, která je 
nápomocná potápěči při strojení a nasa-
zovaní přilby a při manipulaci s přívod-
ními hadicemi komunikace, dýchacího 
média a pneumo hadice. V souvislosti 
s těmito přípravnými pracemi pro ponor 



Časopis 112 číslo 2/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

13

a následujícími úkony během ponoru 
se v rámci tohoto kurzu řeší rizika spo-
jená především s lidským faktorem – 
tj. pochybení jednotlivce, nedůsledná 
kontrola, opomenutí apod. Pro tento 
účel je sestaven soubor kontrolních lis-
tů („checklistů“) aktivit, které je nutno 
provést před zahájením samotného po-
noru. Tato činnost je jedním z nástrojů 
analýzy rizik, kterých se užívá v přilbo-
vém potápění.

Kurz „Potápěč přilbového potápění“
Při získávání této kvalifikace se po-

čítalo s eventualitami možného zásahu 
v prostředí Hazmat a v rámci výcviku byl 
samotný potápěč přilbového potápění 
vystavován simulaci extrémních podmí-
nek, např. zhoršené viditelnosti, stísně-

ných prostor, nouzové situace, záchrany 
bezvědomého potápěče a omezení v po-
hybu. Potápěč a celý tým po absolvova-
ní těchto kurzů musí být připraven jak 
po teoretické, tak praktické stránce na 
práci vyžadující koncentraci, systema-
tický přístup a znalost metod analýzy 
rizik, se kterými je během výcviku celý 
tým a potápěč seznamován v relativ-
ně bezpečném prostředí bazénu a ná-
sledně prověřen na otevřené hladině. 
Hlavním cílem bylo uvědomit si potenci-
ální rizika, vyhodnotit pravděpodobnost 
ohrožení a zvolit nejenom odpovídající 
postup prací, ale i odpovídající ochran-
né pracovní prostředky a pomůcky, ja-
kými jsou např. přilba potápěče (Kirby 
Morgan 97 SS), oblek vhodný do kon-
taminovaných vod (Viking HDS 1500) 

a další. Obzvlášť byla věnována pozor-
nost krizovým situacím a jejich bez-
prostředním řešením, jak si to vyžadují 
situace typu – uvíznutý potápěč, ztráta 
primárního zdroje vzduchu či ztráta ko-
munikace nebo zraněný potápěč pod 
hladinou.

Simulace zásahu na otevřené 
hladině

V závěru druhého kurzu bylo připra-
veno pro potápěče cvičení na otevřené 
hladině Brněnské přehrady. Simulova-
ná situace měla navodit reálné prostře-
dí Hazmatu. V tomto případě včetně 
komplikací spojených s lokalizací da-
ného místa, s dostupností terénu, s vy-
tvořením základny a s vymezením 
bezpečnostních zón i pro následující 
dekontaminaci zasahujícího potápěče 
a jeho výstroje. Potíže byly nasimulo-
vány i s monitoringem akce vedené jak 
z břehu, tak pod vodou, a s komunika-
cí nejen mezi jednotlivými zasahujícími 
složkami, ale i mezi supervisorem, potá-
pěčem, tendrem a operátorem. Potápě-
či si ověřili, jak podstatná a důležitá je 
funkční komunikace a k čemu může vést 
v případě selhání kteréhokoli prvku pro-
bíhajícího zásahu. Po celou dobu simulo-
vaného zásahu všichni ze zúčastněných 
měli možnost se seznamovat s procesy 
analýzy rizik, jimiž jsou – identifikace 
zdrojů, tvorba scénářů, risk assessment 
(odhad rizika) a risk management.

Na základě provedeného simulo-
vaného zásahu v prostředí Hazma-
tu potápěči získali zkušenosti, které 
mohou využít pro svoji další realizaci 
v nebezpečném, život ohrožujícím, kon-
taminovaném prostředí. Vzniklé výstupy 
a poznatky z kurzů budou zapracová-
ny do osnov pro další praktický výcvik 
v těchto kurzech.

nprap. Ing. Jozef ŠURKOVSKÝ,

 ZÚ HZS ČR, foto autor



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

14

Prevence událostí s velkým počtem 
postižených je stále důležitější
Ve dnech 24. až 25. listopadu loňského roku se uskutečnil v budově Univerzity Hradec Králové 13. ročník konference 
Medicína katastrof – zkušenosti, příprava, praxe, kterou uspořádaly Zdravotní a sociální akademie Hradec Králové, 
Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje, Společnost krizové připravenosti zdravotnictví ČLS JEP 
a Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Hlavní témata, kterými se účastní-
ci konference zabývali, byly zkušenosti 
z řešení mimořádných událostí, příprava 
zdravotnických zařízení na mimořádné 
události, mimořádné události v zahrani-
čí, migrační krize a její dopady na zdra-
votnictví, následky klimatických změn, 
připravenost zdravotnického systé-
mu na stávající i nové hrozby, havarijní 
a traumatologické plánování a přípra-
va, nové trendy v neodkladné předne-
mocniční a nemocniční péči, vzdělávání 
a výzkum v oblasti medicíny katastrof, 
eHealth v urgentní medicíně, hromadné 
intoxikace a vysoce virulentní nákazy.

Celou akci zaštítil ředitel Zdravot-
nické záchranné služby (ZZS) Králové-
hradeckého kraje MUDr. Jiří Mašek, 
který v úvodním projevu přivítal na 
300 účastníků. Devět hodin přednášek 
a prezentací uvedl slovy: „Medicína pa-
tří mezi nejdynamičtěji se rozvíjející 
obory, ale i když tento proces vyža-
duje vysoké náklady, podpora zdraví 
a prevence událostí s velkým počtem 
postižených je stále důležitější ve stá-
vající politicko -ekonomické situaci ve 
společnosti a měnícím se klimatu, kdy 
ke zdravotnímu ohrožení může vést 
mnoho vlivů.“

Bc. Tomáš Ježek ze ZZS Královéhra-
deckého kraje zbilancoval uplynulé roč-
ní období ve světě z hlediska katastrof, 
které rozdělil na geofyzikální, hydrolo-
gické, meteorologické, klimatologické, 
biologické (vlády Ekvádoru, Jamajky, 
Kolumbie a Salvadoru varovaly ženy, 
aby se vyhnuly těhotenstvím kvůli šíře-
ní viru Zika způsobujícím mikrocefalii 
novorozenců), kontinentální a technolo-
gické. Nejvíce lidských obětí si vyžáda-
ly povodně a další hydrologické události 
a na druhém místě v počtu úmrtí byly 
katastrofy technologické. Nejvyšší po-
čet zraněných při katastrofách přírod-
ního charakteru způsobují zemětřesení. 
V chudších zemích, které neinvestují do 
bezpečnostního výzkumu a do odolněj-
ší infrastruktury, jsou následky katastrof 
nejhorší. Záchranáři vyprostili při srpno-
vé sérii zemětřesení roku 2016 ve střed-
ní Itálii z trosek na 300 těl obětí. Tato 
katastrofa napáchala i značné ekono-
mické škody.

V březnu si vyžádaly teroristické úto-
ky na mezinárodním letišti v Bruselu 
a v bruselském metru 34 mrtvých a na 
200 zraněných, nejméně 84 lidí bylo za-
bito v červenci při teroristickém útoku 
na Promenade des Anglais ve francouz-
ském Nice během oslav Dne pádu Bas-
tily a v obchodním domě v bavorském 

Mnichově přišlo o život při střelbě deset 
lidí. Dva útočníci zabili kněze Jacquese 
Hamela a těžce zranili další rukojmí při 
přepadení kostela Saint -Étienne du Rou-
vray v severní Francii. Kolik mrtvých 
mají na svědomí válečné konflikty, není 
vyčísleno.

Prap. Mário Pytel z Armády ČR se po-
dělil o své zážitky jako nelékařský zdra-
votnický pracovník, člen týmu 35 vojáků 
na italské letadlové lodi Sofia v meziná-
rodních vodách u libyjského pobřeží, od-
kud vyplouvá množství běženců, aby se 
dostali do Evropy. Úkolem posádky bylo 
zadržet pašeráky, zničit jejich síť a posta-
rat se o záchranu tonoucích uprchlíků 
z moře a o jejich zdraví. Libyjská vláda 
nepovolila vojákům vstup do teritoriál-
ních vod Libye, proto vytahovali tonou-
cí až za jejich hranicí ve Středozemním 
moři (asi 12 km od pobřeží), většinou 
v nočních hodinách, a převáželi zachrá-
něné do Itálie. Běžencům se dostalo zá-
kladního ošetření a suchých oděvů. 
Nemocné s podezřením na infekční cho-
robu transportovali na základnu Iraklion 
na Krétě. Pro důkazní řízení převaděče 
fotografovali a vytvářeli jejich databázi.

Primář Fakultní nemocnice Ostrava 
MUDr. Stanislav Jelen uvedl, že v glo-
balizovaném světě katastrofa jednoho 
státu znamená katastrofu pro všechny. 
Regulatorní problémy nadále postihu-
jí včasnou a efektivní mezinárodní reak-
ci na katastrofy, záchranné akce. Stále 
existují mnohé státy, které nemají vy-

pracovány zákony, pravidla nebo postu-
py pro zvládání pomoci při katastrofách 
v mezinárodním měřítku.

Hlavní zásadou medicíny katastrof je 
pomoci dostupnými prostředky co nej-
většímu počtu postižených v co nejkrat-
ší době. Základními předpoklady jsou 
týmová práce (spolupráce lékařů, zdra-
votnických záchranářů, radiologických 
asistentů, fyzioterapeutů, ergoterapeutů, 
intenzivních sester), mezioborová spolu-
práce, dekontaminace, triage a principy 
rozhodování, vedení přesné dokumenta-
ce, využití nových technologií k zajištění 
bezpečnosti postižených i zdravotnické-
ho personálu, robotizované ošetřovací 
postupy, psycho -emocionální podpora 
obětí, rodin a poskytovatelů zdravotní 
péče.

Krizová připravenost v České 
republice

Výzkum a vývoj v medicíně kata-
strof se soustřeďuje na biomedicínské 
inženýrství, biomechaniku, nové mate-
riály, nanotechnologie a monitorování 
zraněných.

Ing. Gabriela Franková ze Spojené 
akreditační komise, o.p.s., popsala kva-
litní a bezpečné řešení mimořádných 
událostí a poskytování zdravotní péče 
postiženým jako multioborový dobře 
promyšlený proces. Čím složitější sys-
tém, tím je vyšší pravděpodobnost chy-
by. Proto je nutná proaktivní analýza 
rizik, nastavení optimálních standardi-



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

15

zovaných postupů a jejich „zažití“ opa-
kovaným cvičením. I maličkost může 
ovlivnit včasné zvládnutí celého procesu 
záchrany lidských životů a jejich zdraví. 
Je nutné, aby všechny činnosti byly pro-
vázány, aby byl k dispozici dostatek léků 
a zdravotnického materiálu. Vyhnout se 
chybám pomohou standardizované op-
timální postupy, které je nutné mít pře-
dem zpracované tak, aby je bylo možné 
aplikovat na konkrétní podmínky dané-
ho zdravotnického zařízení. Dále musí 
být jasně definovaná odpovědnost. Ka-
ždý ví, co je jeho úkolem a na koho se 
s čím obrátit. Pravidelně se nacvičuje, 
cvičení se hodnotí a z hodnocení je dů-
ležité vyvodit důsledky a učinit opatře-
ní k nápravě. K častým chybám patří 
nepřehledný neaktualizovaný svoláva-
cí systém personálu, špatné skladování 
chemických a hořlavých látek, neznalost 
aktuálních předpisů, chybí pravidla pro 
součinnost s externími dodavateli apod. 
Požadavky na zajištění kvality a bezpečí 
při poskytování zdravotních služeb urču-
je Mezinárodní společnost pro kvalitu ve 
zdravotnictví ISQUA.

O činnosti Společnosti krizové při-
pravenosti zdravotnictví hovořil její 
člen Martin Brejcha ze ZZS Plzeňské-
ho kraje. Informoval, že při vymezová-
ní a provádění všech politik a činností 
Evropské unie má být zajištěn vysoký 
stupeň ochrany lidského zdraví. Odpo-
vědnost za zvládání krize v oblasti veřej-
ného zdraví na vnitrostátní úrovni je na 
členském státě. Zdravotní bezpečnost 
je nutné zajišťovat proti biologickým, 
chemickým a ekologickým hrozbám, 
ale také je nutné zabránit prodeji zbo-
ží, které by mohlo způsobit zdravotní 
újmu, například závadné farmakologic-
ké přípravky, zdravotnické prostředky 
a zdraví škodlivé potraviny. Společnost 
krizové připravenosti zdravotnictví, kte-
rou ustavila v roce 2010 Česká lékařská 
společnost Jana Evangelisty Purkyně, 
z.s., pořádá každoročně odborné konfe-
rence a semináře a vydává časopis. Spo-
lečnost se svou činností snaží pomáhat 
k dosažení efektivní úrovně schopnos-
ti čelit následkům soudobých hrozeb 
na zdraví populace, aby řídící i výkon-
né prvky zdravotnického systému byly 
schopné včas a kvalitně reagovat.

První přednemocniční 
zdravotnická pomoc

MUDr. Jiří Mašek ze ZZS Královéhra-
deckého kraje seznámil s Národním re-
gistrem first responderů poskytujících 
první pomoc. Obsahuje databázi těch, 
kteří absolvovali kurzy a školení první 
pomoci nebo mají zdravotnické vzdělá-
ní a jsou ochotní na žádost zdravotnic-
ké záchranné služby pomoci v případě, 
kdy mohou svou znalostí přispět k zá-
chraně života nebo zdraví pacienta. Tato 
síť dobrovolníků má návaznost na mo-
bilní i statické automatizované externí 
defibrilátory a je propojena s některý-
mi operačními středisky ZZS. Operáto-
ři tísňové linky 155 zadají místo, kde se 

nachází postižený a speciální program 
vyhledá nebližší first respondery. Po-
kud jsou schopni na místo rychle dorazit 
a zahájit první pomoc, potvrdí telefo-
nem přijetí výzvy a aplikace je pomocí 
GPS navigace dovede přímo k postiže-
nému. V Královéhradeckém kraji nová 
aplikace pro chytré telefony funguje od 
září 2016, v síti je 120 dobrovolníků vy-
školených v certifikovaném kurzu a při-
pravují se další, především pro oblast 
venkova a podhůří.

MUDr. Lenka Haidingerová z letecké 
záchranné služby Armády ČR Líně u Plz-
ně přiblížila vlastní zkušenost s obtíž-
ným zajištěním dýchacích cest tonoucí 
mladé ženy v srpnu loňského roku, kte-
rou oživovala na pláži u lomu Tlučná. 
Ženu – astmatičku nebylo možné vzhle-
dem k otoku dýchacích cest intubovat 
(zavést do krku endotracheální trubici). 
Lékařka prováděla současně také kar-
diopulmonální resuscitaci, ale protože 
se nedařilo pacientku prodechnout, mu-
sela přistoupit k chirurgickému otevře-
ní přístupu do průdušnice (proříznutí na 
krku) a k zajištění dýchání tracheotomií. 
Pacientka byla urgentně převezena na 
operační sál plzeňské nemocnice a po-
dařilo se ji zachránit.

Řešení události s velkým počtem 
postižených

Mgr. Jiří Folvarský z Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové demonstroval na 
modelu, který byl předem vytvořen jako 
příprava na taktické cvičení složek IZS 
Amok 2016 s námětem útoku ozbrojené-
ho pachatele na diváky hokejového utká-
ní v prostorách Fortuna arény – zimního 
stadionu v Hradci Králové. Podle tohoto 
modelu se následně konalo reálné cvi-
čení, jehož hlavním cílem bylo prověření 
spolupráce složek IZS v operačním řízení 
a vzájemné koordinaci. Úkolem policie je 
eliminovat aktivního útočníka, pro hasiče 
je to evakuace osob do bezpečí a na třídi-
cí a ošetřovací stanoviště. V evakuačním 
prostoru byla všem osobám poskytnu-
ta posttraumatická péče od psychologů 
a interventů. Fakultní nemocnice aktivo-
vala traumatologický plán druhého stup-
ně, bylo hlášeno šest středně těžce a tři 
těžce zranění, kapacita operačních sálů 
byla dostatečná, volná lůžka byla k dis-
pozici, pouze nefungovala komunikace 
prostřednictvím systému MATRA (neda-
řilo se naladit kanál pro IZS) a problémy 
nastaly u příjezdu k nemocnici, kde došlo 
k zablokování sanitních vozidel. U jedno-
ho pacienta se ztratila třídicí karta, ale na-
štěstí měl ještě reflexní pásku.

MUDr. Jana Kubalová ze ZZS Jiho-
moravského kraje připomněla, co je 
nejdůležitější při řešení mimořádné udá-
losti s hromadným postižením osob. 
Soustředila se zejména na používání ra-
diokomunikačních prostředků (reálná 
radiokomunikace), včasnou evakuaci, 
vyplňování identifikační a třídící karty 
(správné a efektivní třídění pacientů), 
organizaci stanovišť ZZS, vedení doku-
mentace, nezahlcení jedné nemocnice 

a především zdůraznila otázku času, kdy 
každá minuta zpoždění může znamenat 
fatální následky.

Zvládání epidemií vysoce 
virulentních chorob

Prof. MUDr. Roman Chlíbek z Fakul-
ty vojenského zdravotnictví Univerzity 
obrany podal základní informace o viru 
Zika, který je přenášen komáry rodu Ae-
des a začal se šířit v roce 2015 v Brazílii 
(za celý rok postihl 1248 novorozenců). 
Pokud je infikována žena během těho-
tenství, narodí se dítě s mikrocefalií. 
Tato těžká vývojová porucha se projevu-
je předčasným ukončením vývoje moz-
ku. V USA bylo koncem září nakaženo 
3565 osob, které přicestovaly z postiže-
ných oblastí. Místně získané onemocnění 
od komára v teritoriu zemí Jižní a Střed-
ní Ameriky bylo hlášeno u 21 988 osob. 
V té době došlo ke kombinaci s virem 
Dengue, také přenášeným komárem, 
což ještě zhoršilo šířící se epidemii. Od 
člověka se virus přenáší krví nebo sper-
matem. Příznaky jsou horečka, bolesti 
kloubů, nebo zarudlé oči, bolesti hlavy 
a svalů. Objevila se také akutní svalová 
paralýza s výpadky periferního čití, zá-
nětlivé onemocnění nervových kořenů 
projevující se porušenou citlivostí a hyb-
ností, tzv. syndrom Guillain -Barré. Svě-
tová zdravotnická organizace vyhlásila 
1. února 2016 onemocnění virem Zika 
urgentní událostí veřejného zdravot-
nictví mezinárodního významu – stav 
nouze (18. listopadu 2016 zrušen). Ce-
losvětová panika spustila horečné akti-
vity ve vývoji vakcín. Virus Zika zůstává 
hrozbou pro endemické a okolní země, 
zejména pro těhotné ženy.

V České republice je pro léčbu pa-
cientů s podezřením na vysoce nebez-
pečné choroby připravena nemocnice 
v Praze Na Bulovce. Státním zdravot-
ním ústavem bylo 20. září 2016 provede-
no měření tlakových poměrů jednotky 
BSL 3 (skládá se ze tří částí – vstup-
ní dekontaminační část, přechodová 
část a izolační komora s lůžkem) umís-
těné na klinice infekčních a parazitár-
ních nemocí nemocnice Na Bulovce. 
Podle MUDr. Zdeňky Jágrové z Hygie-
nické stanice hl. m. Prahy bylo zjištěno, 
že průměrný podtlak v izolační komo-
ře byl 17 Pa. Podle evropských hygie-
nických požadavků stačí podtlak 6 Pa. 
Při aktivaci IZS a orgánu ochrany veřej-
ného zdraví stanovištěm ZZS určí veli-
tel zásahu způsob transportu pacienta 
a informuje dezinfekční stanici Amfion. 
Projede s pacientem v biovaku areálem 
nemocnice k příjmové části kliniky ve 
čtvrtém patře, kde ho personál jednot-
ky v ochranných oděvech převezme od 
posádky ZZS a umístí do bioboxu. Poté 
obě skupiny zdravotníků projdou dekon-
taminací v boxu BSL 3. Do budoucna se 
počítá s rozšířením kapacity kliniky, ze-
jména k zabezpečení nejvyššího stupně 
biologického rizika.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 2/2017

CVIČENÍ

16

Požár Švandova divadla na Smíchově – 
taktické cvičení
Herci Švandova divadla na Smíchově zaznamenali v průběhu ranního představení 7. listopadu 2016 kouř v prostorách 
jeviště i hlediště.

Okamžitě informovali požární hlíd-
ku, která vyhlásila evakuaci, nahlásila 
požár na tísňovou linku a vydala se hle-
dat zdroj zakouření. Takto bylo rozehrá-
no taktické cvičení pro 38 zasahujících 
hasičů z pěti jednotek Hasičského zá-
chranného sboru hl. m. Prahy, Zdravot-
nickou záchrannou službu hl. m. Prahy 
a Policii České republiky.

Švandovo divadlo na Smíchově ne-
chal zbudovat v 19. století Pavel Švanda 
ze Semčic, jako zimní útočiště pro svo-
ji rozsáhlou divadelní družinu. Divadlo 
bylo slavnostně otevřeno 1. října 1881 
a v průběhu mnoha let prošlo rozsáhlý-
mi změnami. Součástí objektu je v pří-
zemí kromě velkého sálu pro celkem 
přibližně 300 diváků i divadelní kavár-
na pro 50 hostů. Ve dvou podzemních 
podlažích se nacházejí technické prosto-
ry, zkušebny, zázemí pro zaměstnance 
a malý sál pro asi 80 diváků.

Při příjezdu prvních jednotek probí-
hala evakuace zaměstnanců divadla i di-
váků, kteří se domáhali svých kabátů 
uložených v šatně ve foyer divadla. Řídící 
evakuace předal veliteli zásahu informa-
ci o požáru technologií v prvním pod-
zemním podlaží, probíhající evakuaci, 
pohřešované požární hlídce a o dalších 
pohřešovaných osobách z řad technic-
kého personálu.

Vzhledem k silnému zakouření, kte-
ré reálně provedl technický personál di-
vadla pomocí jevištních vyvíječů dýmu, 
a složitosti objektu, velitel zásahu zří-
dil štáb velitele zásahu a rozdělil místo 
mimořádné události do úseků, s cílem 
vyhledat pohřešované osoby, provést 
kontrolu evakuace a požární útok do prv-
ního podzemního podlaží. Samotný po-
žární útok nezavodněným vedením do 

prvního podzemního podlaží byl téměř 
rutinní záležitostí, a ani nebyl hlavním cí-
lem taktického cvičení. To bylo zaměřeno 
zejména na činnost štábu, komunikaci 
mezi složkami a v neposlední řadě na or-
ganizaci místa zásahu a pohyb v silně za-
kouřeném prostředí. Vybavení jednotek 
termokamerami a výcvik v jejich využí-
vání pozitivně ovlivnil průběh zásahu.

Velitel zásahu společně se členy štá-
bu rozdělil místo mimořádné události na 
úseky po jednotlivých podlažích a za-
vedl režimové opatření kontrolovaného 
vstupu. Jednotliví velitelé úseků měli po-
vinnost monitorovat pohyb a dobu nasa-
zení svých skupin, což se ukázalo jako 
takticky vhodné rozhodnutí, vzhledem 
k velkému počtu zasahujících a k roz-
lehlosti objektu.

Samotný zásah probíhal ze dvou smě-
rů. Z ulice Štefánikova byly nasazeny jed-
notky provádějící požární útok do prvního 
podzemního podlaží a jednotky prová-
dějící kontrolu evakuace, vyhledávání 
osob v prostorách jevištní plochy a v pod-
zemních podlažích. Jednotky provádějí-
cí vyhledávání osob a kontrolu evakuace 
v nadzemních podlažích zasahovaly z uli-
ce Kroftova. Zpočátku byly vytvořeny 
tři tříčlenné skupiny pro zásah a tři jistící 
skupiny. Velitel zásahu později zrušil jistí-
cí skupinu pro nadzemní podlaží a nasadil 
další dvě skupiny k vyhledávání osob.

Slabinou celého zásahu se ukáza-
lo spojení. Vzhledem k objemu radiové-
ho toku zejména v počáteční fázi zásahu 
se rozhodnutí nezřídit skupinu pro spo-
jení ukázalo jako nevhodné, neboť je-
den člen štábu pro spojení nedokázal 
zachytit a předávat všechny informace 
směrem od velitele zásahu a členů štá-
bu k operačnímu středisku. To se odra-

zilo i ve vyhodnocení taktického cvičení, 
kdy bylo důrazně doporučeno zavést 
u podobných typů zásahu funkci po-
mocníka člena štábu pro spojení.

Taktické cvičení bylo připraveno ve 
spolupráci s ředitelem divadla Mgr. Da-
nielem Hrbkem. Scénář cvičení znali 
i vybraní figuranti, kteří měli své úlohy. 
Personál divadla se tak mohl sezná-
mit s úskalími evakuace velkého počtu 
osob, včetně potížistů nedbajících naří-
zení (vybraní figuranti), vracejících se do 
zakouřených prostor a domáhajících se 
svých osobních věcí v šatně.

V momentě, kdy byla dokončena 
kontrola evakuace a obě pohřešované 
osoby byly nalezeny a předány do péče 
ZZS, přerušil řídí cí cvičení činnost jed-
notek a ve spolupráci s organizátory za-
hájil výcvik, kdy jednotliví hasiči mohli 
otestovat všechny typy nasazených ter-
mokamer v podmínkách simulujících 
reálný zásah, a to jak z hlediska ergo-
nomie, tak i z hlediska uživatelské pří-
větivosti. Nasazeny byly termokamery 
Dräger 8000 a 9000, Argus a FLIR F55.

Pozitiva
• dobrá organizace místa zásahu,
• příkladná činnost zaměstnanců diva-

dla,
• využití termokamer.

Negativa
• slabý signál digitální sítě v prosto-

rách štábu (foyer divadla),
• zahlcení člena štábu pro spojení.

por. Ing. Jaromír PIESCH,

 HZS hl. m. Prahy,

 foto prap. Radek KRAHULÍK,

 HZS hl. m. Prahy



Časopis 112 číslo 2/2017

METODIKA

17

Metodika ke zpracování typových plánů
Typový plán je, v souladu s ustanovením § 15 nařízení vlády č. 462/2000 Sb., dokument, kterým příslušné ministerstvo 
nebo jiný ústřední správní úřad stanoví pro řešení konkrétního druhu krizové situace doporučené typové postupy, 
zásady a opatření. Typové plány jsou následně rozpracovány v operativní části krizových plánů na postupy pro řeše-
ní konkrétních druhů hrozících krizových situací identifikovaných zpracovatelem krizového plánu v analýze ohrožení.

Typy, resp. druhy krizových situa-
cí, včetně odpovědnosti za jejich roz-
pracování formou typových plánů, byly 
poprvé uvedeny v části III. materiá-
lu Harmonogram přípravy a zpraco-
vání krizových plánů, projednaném 
a schváleném usnesením Bezpečnostní 
rady státu č. 295 ze dne 14. května 2002. 
Mezirezortní slaďování typových plánů 
bylo prováděno prostřednictvím pracov-
ní skupiny složené ze zástupců jednotli-
vých rezortů a v souladu s Metodickým 
pokynem ke zpracování typových plá-
nů pro řešení krizových situací, který 
vydalo Ministerstvo vnitra -generální ře-
ditelství Hasičského záchranného sboru 
České republiky (MV -GŘ HZS ČR) v roce 
2003.

Jedním z úkolů, stanovených v Kon-
cepci ochrany obyvatelstva do roku 
2020 s výhledem do roku 2030, schvá-
lené usnesením vlády ze dne 23. říj-
na 2013 č. 805, bylo „Zpracovat 
analýzu hrozeb pro Českou republi-
ku a její závěry promítnout do meto-
dických a strategických materiálů 
v oblasti bezpečnosti státu“. Gesto-
rem tohoto úkolu bylo MV -GŘ HZS ČR, 
které ve spolupráci s dotčenými mini-
sterstvy a ústředními správními úřady 
zpracovalo předmětnou analýzu. V této 
byly nově posouzeny typy nebezpečí, 
které se mohou na území České repub-
liky vyskytovat a bylo identifikováno 
22 typů nebezpečí, pro které lze odůvod-
něně očekávat vyhlášení krizového sta-
vu. Došlo tedy k přehodnocení druhů 
krizových situací, pro které bude nezbyt-
né zpracovat typový plán. Tuto Analýzu 
hrozeb pro Českou republiku schválila 
vláda svým usnesením ze dne 27. dub-
na 2016 č. 369, v němž uložila ministru 
vnitra aktualizovat do 31. prosince 2016 
Metodický pokyn ke zpracování typo-
vých plánů a dotčeným ministrům a ve-
doucím ústředních správních úřadů 
(1. místopředseda vlády pro ekonomiku 
a ministr financí, ministři vnitra, životní-
ho prostředí, zemědělství, zdravotnictví, 
průmyslu a obchodu, předsedkyně Stát-
ního úřadu pro jadernou bezpečnost, 
předseda Správy státních hmotných re-
zerv, ředitel Národního bezpečnostního 
úřadu a předseda Rady Českého teleko-
munikačního úřadu) uložila zpracovat do 
31. prosince 2017 nové typové plány pro 
oblast jejich působnosti podle již zmíně-
ného nového metodického pokynu.

V návaznosti na toto usnesení vlády 
tedy přistoupilo MV -GŘ HZS ČR k vytvo-
ření nového Metodického pokynu ke 
zpracování typových plánů (dále jen 
„metodický pokyn“), který schválila vlá-
da svým usnesením ze dne 14. prosin-
ce 2016 č. 1140.

Protože předchozí aplikační praxe 
poukázala na rozdíly v přístupech ke 
zpracování jednotlivých typových plánů 
a na jejich dílčí nedostatky, spočívající 
zejména v obtížném rozpracování vy-
braných částí do krizových plánů, sna-
hou předkladatelů metodického pokynu 
je typový plán více zpřehlednit a zejmé-
na ho více konkretizovat, s cílem zvýšit 
jeho užitnou hodnotu pro zpracovatele 
krizových plánů.

Změny, které metodický pokyn při-
náší, jsou na první pohled zřejmé již v sa-
motné struktuře – typový plán se stejně 
jako krizové plány bude členit na část zá-
kladní, operativní a pomocnou. Základní 
část zůstává obdobná jako u stávajících 
typových plánů a je v ní popsána cha-
rakteristika dané krizové situace a její 
následky (dopady).

Zásadní změnou je vytvoření opera-
tivní části typového plánu, která obsahu-
je zásady a opatření pro řešení daného 
typu krizové situace, včetně zpracování 
karty opatření pro řešení krizové situace 
(vzor karty opatření je uveden v příloze 
metodického pokynu). Míra podrobnos-
tí rozpracování této části bude záviset na 
tom, zda se předpokládá, že řešení da-
ného typu krizové situace bude řízeno 
pouze z ústřední úrovně, či zda může 
být řízeno i z úrovně krajské. U těch dru-
hů krizových situací, u nichž je před-
poklad řešení pouze z ústřední úrovně 
(Narušení finančního a devizového hos-
podářství státu velkého rozsahu; Na-
rušení bezpečnosti informací kritické 
informační infrastruktury; Narušení do-
dávek ropy a ropných produktů velkého 
rozsahu, Narušení funkčnosti význam-

ných telekomunikačních systémů; Naru-
šení dodávek potravin velkého rozsahu; 
Migrační vlny velkého rozsahu), budou 
opatření rozepsána do takových po-
drobností, aby byly pro zpracovatele kri-
zového plánu zřejmé veškeré činnosti, 
jejichž provedení bude po krajské úrov-
ni či úrovni obcí s rozšířenou působnos-
tí vyžadováno.

Pomocná část typového plánu bude 
obsahovat další informace a dokumen-
ty související s řešením krizové situace 
(jiné využitelné dokumenty, geografic-
ké podklady, vzory a formuláře) a iden-
tifikační údaje zpracovatele typového 
plánu.

Metodický pokyn dále upravuje po-
stup zpracování jednotlivých typových 
plánů a v příloze stanovuje gestory za je-
jich zhotovení. Nově je zde uvedena po-
vinnost zpracovatele typového plánu 
předložit jej před schválením příslušným 
ministrem nebo vedoucím jiného ústřed-
ního správního úřadu k posouzení MV-
-GŘ HZS ČR, které k tomu bude vydávat 
stanovisko. Distribuce schválených ty-
pových plánů, včetně jejich aktualizací, 
bude zpracovatelům krizových plánů pro-
váděna rovněž cestou MV -GŘ HZS ČR.

Společná ustanovení metodického 
pokynu řeší formální náležitosti a způ-
sob provádění aktualizace typového plá-
nu. Metodický pokyn nabyl účinnosti 
dne 1. ledna 2017.

Celé znění metodického pokynu na-
leznete v příloze časopisu 112.

plk. Mgr. Bc. Barbora ŠINDLEROVÁ,

 Ing. Ivan KOLEŇÁK,

 MV -generální ředitelství HZS ČR

P. č. Typový plán Gestor 
zpracování

1. Dlouhodobé sucho MŽP

2. Extrémně vysoké teploty MŽP

3. Přívalová povodeň MŽP

4. Vydatné srážky MŽP

5. Extrémní vítr MŽP

6. Povodeň MŽP

7. Epidemie - hromadné nákazy osob MZd

8. Epifytie - hromadné nákazy polních kultur MZe

9. Epizootie – hromadné nákazy zvířat MZe

10. Narušení dodávek potravin velkého rozsahu MZe

11. Narušení funkčnosti významných systémů elektronických komunikací ČTÚ

12. Narušení bezpečnosti informací kritické informační infrastruktury NBÚ

13. Zvláštní povodeň MZe

14. Únik nebezpečné chemické látky ze stacionárního zařízení MŽP

15. Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu MZe

16. Narušení dodávek plynu velkého rozsahu MPO

17. Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu SSHR

18. Radiační havárie SÚJB

19. Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu MPO

20. Migrační vlny velkého rozsahu MV

21. Narušování zákonnosti velkého rozsahu (včetně terorismu) MV

22. Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu MF



Časopis 112 číslo 2/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

18

Sympozium ochrany proti biologickým 
a chemickým bojovým látkám
Ve Stockholmu se v loňském roce uskutečnilo dvanácté mezinárodní sympozium ochrany proti biologickým a chemic-
kým bojovým látkám. Jeho hlavním pořadatelem byly Švédská agentura obranného výzkumu (FOI), Švédské ozbrojené 
síly a Ministerstvo zahraničních věcí.

Konference se zúčastnilo 465 odbor-
níků z 31 zemí světa, kteří si vyslechli 
89 odborných přednášek ve 13 sekcích. 
Součástí konference byla rovněž sekce 
pro prezentaci plakátových sdělení, kde 
bylo představeno 50 odborných posterů 
a rozsáhlá výstava prostředků ochrany 
proti biologickým a chemickým látkám.

Sympozium otevřel předseda Švéd-
ské agentury obranného výzkumu Dr. 
Nygren, který vyzdvihl aktuálnost pre-
zentovaných témat ochrany proti účin-
kům biologických a chemických látek 
v dnešním světě plném teroristických 
hrozeb. Jeho slova potvrdila minist-
ryně zahraničních věcí Švédska i zá-
stupce Interpolu ve svých navazujících 
příspěvcích.

Alan King z Interpolu se ve svém pří-
spěvku věnoval popisu a způsobu pro-
vedení teroristických útoků za poslední 
léta, kdy zvláštní pozornost věnoval úto-
kům v Paříži a Bruselu. Dále byly předsta-
veny aktivity Interpolu v oblasti CBRN, 
kde zazněla i informace o workshopu po-
řádaném Mezinárodní atomovou agen-
turou, Interpolem a Státním úřadem pro 
jadernou bezpečnost v Kašperských Ho-
rách v roce 2013, kterého se zúčastnili 
i příslušníci chemických laboratoří HZS 
ČR (časopis 112, č. 1/2014).

Další přednášky již byly rozděleny do 
13 sekcí, z nichž nejzajímavější byly be-
zesporu sekce zabývající se ochranou, 
detekcí a dekontaminací CBRN látek.

V sekci detekce se přednášky nej-
častěji věnovaly novým detekčním 
přístrojům pracujícím na principu Ra-
manovy spektrometrie, spektroskopic-
kým a real -time analýzám bioaerosolu 
a dálkovým detektorům bojových che-
mických látek.

Jako novinka byl prezentován Ra-
manův spektrometr Resolve, který 
podle výrobce dokáže identifikovat 
nebezpečné látky i přes neprůhledné 
obaly, jako jsou dopisní obálky, plas-
tové kanystry apod. Přístroj si bylo 
možné vyzkoušet na stánku výrobce 
při souběžně probíhající výstavě. Pří-
stroj však měl přes velkou výhodu, 
čímž je analýza přes netransparent-
ní obaly, i některé nevýhody, jako na-
příklad výrazně vyšší hmotnost, větší 
rozměry a nižší počet spekter (6500) 
v knihovně oproti přístrojům použí-
vaným HZS ČR. Zajímavostí je i to, že 
spektra bojových chemických látek 
v knihovně přístroje byla naměřena 
v České republice.

V rámci výstavy byly k vidění i další 
Ramanovy spektrometry, které bylo mož-
né si u stánků jednotlivých výrobců vy-

zkoušet. Většina těchto spektrometrů již 
byla testována v rámci mezinárodního 
workshopu se slovenskými laboratořemi 
(časopis 112, č. 10/2016). Dalším zajíma-
vým příspěvkem byla dálková detekce 
chemických a biologických bojových lá-
tek detektorem Falcon 4G -S od slovenské 
společnosti, která přítomné informovala 
o možnostech detekce těchto látek až na 
vzdálenost 5 km, s výrazně vyšší citlivostí 
než obdobné detektory na trhu.

V rámci probíhající výstavy bylo 
možné zhlédnout řadu technologických 
novinek, ať už se jednalo o přenosné ply-
nové chromatografy s hmotnostními de-
tektory, bezpilotní prostředky osazené 
čidly na nebezpečné látky nebo vyba-
vené vzorkovacím zařízením, nebo vzor-
kovací soupravy a transportní obaly pro 
vysoce toxické látky, biovaky a osobní 
celotělové ochranné prostředky, antido-
ta a dekontaminační prostředky.

Bezpilotní prostředek pro provádění chemického průzkumu osazený elektrochemickými čidly 

a technikou pro odběr vzorku vzduchu a aerosolu

Přenosný plynový chromatograf s hmotnostním spektrometrem Guardion



Časopis 112 číslo 2/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

19

Přenosný plynový chromatograf 
s hmotnostním spektrometrem Guar-
dion zaujal svými kompaktními rozmě-
ry (velikostí cestovního kufru) a velmi 
nízkou hmotností (15 kg), s možnos-
tí nasazení v nebezpečné zóně a plnou 
dekontaminovatelností. Velmi rychlá 
je i příprava přístroje pro terénní měře-
ní, která zabere pouze pět minut, a dél-
ka analýzy, jak se návštěvníci výstavy 
mohli přesvědčit, nepřesáhla tři mi-

nuty. Plynový chromatograf využívá 
k nástřiku běžně laboratořemi HZS ČR 
používané techniky (Solid Phase Micro 
Extraction – extrakce na vlákně potaže-
ném vhodnou fází, head space, kapalný 
a plynný nástřik) a speciální separač-
ní kolony délky pět metrů. Hmotnost-
ní spektrometr využívá jako analyzátor 
iontovou past. Komunikace mezi přístro-
jem a PC je zabezpečena bezdrátově po-
mocí Bluetooth.

Poster sekce byla rozdělena do 10 
částí, kde v části „Krizový management 
CBRN událostí“ byla prezentována při-
pravenost HZS ČR na detekci bojových 
chemických látek. V části „Medicínský 
management“ byl představen příspěvek 
od českého autora prof. Kassy popisující 
účinnost nových oximů na tabunem in-
toxikovanými krysami.

V části „Rozvíjející se hrozby a ri-
zika“ byl prezentován velmi zajímavý 
a originální poster od emeritního pro-
fesora Anthony Tu, který seznamoval 
s novými informacemi o sektě Aum 
Shinrikyo’s a jejím chemickém a biolo-
gickém zbrojním programu.

Velmi zajímavé postery se nacházely 
v části „Identifikace a forenzní analýza“, 
kde byl například poster od norských 
autorů s názvem „Řízení zásahu s ná-
lezem bílého prášku“, kdy popisovaná 
taktika se nikterak neliší od postupů vy-
užívaných u HZS ČR.

Závěr
Dvanácté mezinárodní sympozium 

ochrany proti chemickým a biologic-
kým zbraním ve Stockholmu přineslo 
řadu zajímavých poznatků z hlediska de-
tekce, dekontaminace a ochrany před 
CBRN látkami. Jak se mohli během sym-
pozia účastníci české delegace přesvěd-
čit, český chemický průzkum u HZS ČR 
je na velmi vysoké úrovni a daří se mu 
držet krok s vývojem světového che-
mického průzkumu a ochrany. Odborné 
konference a sympozia jsou tak velkým 
zdrojem odborných znalostí a informa-
cí nutných k udržení vysoké úrovně che-
mického průzkumu u HZS ČR.

Autor děkuje vedení HZS Jihomorav-
ského kraje za umožnění účasti na sym-
poziu a možnosti prezentovat chemický 
průzkum u HZS ČR.

por. Ing. Jan HRDLIČKA, Ph.D.,
 HZS Jihomoravského kraje, foto autor

Přednáška Alana Kinga z Interpolu



Časopis 112 číslo 2/2017

PŘEDSTAVUJEME

20

Nové kontejnery nouzového přežití
V loňském roce pořídila Správa státních hmotných rezerv (SSHR) pro Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) 
v rámci „Plánu nákupů, prodejů, obměn a záměn pohotovostních zásob, mobilizačních rezerv a zásob pro humanitár-
ní pomoc na léta 2015–2016“ čtyři soupravy kontejnerů nouzového přežití (KNP).

Možná se ptáte, proč pořizovat KNP 
a nikoli jinou, z hlediska mínění někte-
rých příslušníků potřebnější, techniku. 
Odpověď je jednoduchá. Až do nedáv-
né doby disponovalo KNP ze čtrnácti 
HZS krajů a HZS hl. m. Prahy pouhých 
jedenáct z nich. Pro zajištění vybave-
ností KNP u každého HZS kraje (a dvě-
ma KNP u HZS hl. m. Prahy) bylo 
rozhodnuto vydat se cestou doplně-
ní požadovaného počtu kontejnerů for-
mou pohotovostních zásob od SSHR. 
Na základě technické specifikace vy-
tvořené MV -generálním ředitelstvím 
HZS ČR vypsala SSHR v lednu 2016 ve-
řejnou zakázku na dodání čtyř souprav 
KNP. Podle jediného základního hodno-
tícího kritéria (nejnižší nabídkové ceny) 
byl vybrán nejvhodnější dodavatel, fir-
ma KARBOX, s.r.o., s níž byla v dubnu 
2016 uzavřena kupní smlouva na dodá-
ní čtyř souprav KNP s termínem dodání 
do konce září 2016.

K jakému účelu se dají KNP využít?
Pořízené KNP jsou určeny k rychlé-

mu a účinnému zásahu v případě mimo-
řádných událostí, jejichž vznik a rozsah 
lze obtížně předvídat. Slouží ke krátko-
dobému rychlému poskytnutí účinné 
a neodkladné pomoci obyvatelstvu (až 
50 osobám), které bylo postiženo mi-
mořádnou událostí, např. při evakua-
ci z obydlí před blížící se povodní. KNP 
však lze použít také jako zázemí pro za-
sahující hasiče (ale i záchranáře ostat-
ních složek IZS – Policie ČR, městské 
policie, členů dobrovolnických spolků 
a sdružení apod.).

Řešení a vybavení vnitřního 
prostoru kontejneru

Velkou výhodu představuje variabili-
ta rozložení jednotlivých částí s ohledem 
na zamýšlené využití (nouzové stravová-
ní, přechodné ubytování, prostor pro 

krátký odpočinek). Za tím účelem je 
vnitřní prostor kontejneru rozdělen do 
tří sekcí – hygienické, kuchyňské a skla-
dovací. Pojďme si je nyní projít a společ-
ně prozkoumat. Hygienickou sekci tvoří 
dva samostatné oddělené prostory, kte-
ré se nacházejí v přední části kontejneru 
a které jsou přístupné z pravé a levé boč-
ní strany jednokřídlovými dveřmi. Oba 
prostory se vytápějí autonomním nafto-
vým teplovzdušným topením. Jsou také 
osvětleny nezávislými svítidly a osazeny 
ventilátory se samostatnými vypínači. 
Pravý oddíl je osazen sprchovým kou-
tem s přívodem teplé a studené vody. 
V levém oddílu se nachází malé umyva-
dlo s přívodem vody a jedinečná, stabil-
ní, chemická toaleta s kapacitou až na 
sto použití. Je zde navíc uloženo přenos-
né chemické WC s jednoduchým stano-
vým přístřeškem, chcete -li zástěnou. Na 
čelní stranu kontejneru lze zavěsit pře-
nosné umyvadlo a propojit s přívodem 
teplé a studené vody. Mezi přepážkami 
oddělujícími oba oddíly jsou umístěny 
dvě nádrže na užitkovou (dole) a odpad-
ní (nahoře) vodu, každá o objemu při-
bližně 400 l. Obě nádrže jsou vybaveny 
měřidly množství vody s přenosem infor-
mací o naměřených hodnotách na stěnu 
v kuchyňské části. Vypouštění odpadní 
nádrže je řešeno kalovým čerpadlem.

Za sekcí hygienickou je vsazena příč-
ná stěna, která tvoří zpevňující prvek 
v kostře kontejneru. Tím plynule pře-
cházíme bočními jednokřídlovými dveř-
mi se stahovacími okny do kuchyňské 
sekce. Vyčleněný prostor je přizpůsoben 
pro rychlý ohřev stravy a přípravu hor-
kých nápojů. Pro daný účel je vybaven 
mikrovlnou troubou (s funkcemi rozmra-
zení, ohřevu, grilu), přenosným skloke-
ramickým dvouplotýnkovým vařičem, 
dvěma rychlovarnými konvicemi, zabu-
dovanou chladničkou, kuchyňským ná-
dobím a dalšími potřebami ve skříňkách 

kuchyňské linky. V ní je zabudován dřez 
v nerezovém provedení s vodovodní ba-
terií. Odvětrávání kuchyňské sekce za-
bezpečuje výklopný střešní poklop. I zde 
se pamatovalo na vytápění autonom-
ním naftovým teplovzdušným topením. 
U stropu instalovaný datový modem 
a Wi -Fi router umožňuje, samozřejmě 
po vsunutí SIM karty s aktivovaným pří-
slušným datovým tarifem, připojení na 
internet v rychlosti standardu LTE. Na 
zadní stěně kuchyňské linky je osazen 
centrální ovládací panel, přes který ob-
sluha ovládá většinu zařízení a vybavení 
kontejneru (od osvětlení, přes elektric-
ké rozvaděče až po jističe čerpadel). 
Na této stěně je zabudováno i autorádio 
s možností vstupu přes mikrofon, blue-
tooth nebo USB zařízení, a to vše s do-
statečně nadimenzovaným ozvučením 
nejen vnitřním, nýbrž i vnějším.

Budeme -li chtít nahlédnout do po-
slední, třetí části kontejneru, skladova-
cí sekce, musíme vytáhnout dvě kovové 
uzamykatelné shrnovací rolety, které 
jsou po celé výšce obou boků kontejneru 
a otevřít zadní zdvihací dveře s tyčovým 
zvedačem a s bezpečnostní pojistkou 
k zajištění otevřené polohy. Sekce je roz-
dělena přepážkami z eloxovaných hliní-
kových profilů na tři hlavní části, které 
se dále člení pro přehledné uskladnění 
určeného materiálu. V levé části nalez-
neme dva hasicí přenosné práškové pří-
stroje, dále namátkou sady skládacích 
stolů a lavic z odolného vysokohustot-
ního polyethylenu (HDPE), šest lehátek, 
50 fleecových hřejivých dek, pár heve-
rů, ženijní nářadí, osvětlovací soupravy, 
megafon a další vybavení. V pravé části 
skladovací sekce se nalézají odolné sta-
nové plastové podlážky a na výsuvném 
platu spočívá nafukovací velkoprostoro-
vý stan s hygienickou vložkou a termo-
vložkou. V zádní části je ke konstrukci 
kontejneru pevně připoutáno naftové to-



Časopis 112 číslo 2/2017

PŘEDSTAVUJEME

21

pidlo, výkonná benzinová elektrocentrá-
la pro nasazení v náročném venkovním 
prostředí, kanystry na pohonné hmoty. 
Rozmístění mnoha dalších nezmíněných 
pomůcek a náčiní do prostoru skladova-
cí sekce představoval pro konstruktéry 
dodavatelské firmy náročný ergonomic-
ký rébus.

Zastavme se například u nafuko-
vacího stanu. Je vyroben z polyesteru 
s oboustranně nánosovaným polyvi-
nylchloridem v samozhášivé úpravě. Se-
stává z podlahy, střechovice (s přední 
a zadní stranou) a z nosné konstrukce. 
Nosná konstrukce je tvořena pneuma-
tickými nosníky oblouku (žeber), kte-
ré jsou mezi sebou spojeny rozpěrnými 
tyčemi z lehké slitiny. Na vrchní čás-
ti stanu jsou umístěny dva mezinárod-
ní rozpoznávací znaky civilní obrany 
(modrý rovnostranný trojúhelník v oran-
žovém poli). Nafukovací stan může být 
postaven samostatně anebo ho lze pro-
pojit s bočním stanovým přístřeškem 
kontejneru přes tzv. přechodový mo-
dul. Přechodový modul i oba dva boční 
přístřešky (z každé boční strany kon-
tejneru jeden) s robustně pojatou kon-
strukcí se v chladných klimatických 
podmínkách vytápějí elektrickým top-
ným infrazářičem.

Typ konstrukce
Kontejner je skříňového provede-

ní, vyrobený ze sendvičových panelů 
slitin hliníku. Skříň je uložena na odní-
matelném kontejnerovém rámu s pojez-
dovými pogumovanými válečky, které 
umožňují manipulaci na povrchově upra-
veném terénu nebo na podlahách v ga-
rážích. Nosná konstrukce kontejneru 
umožňuje manipulaci prostřednictvím 
jeřábu vybaveným kontejnerovou rozpě-
rou (spreaderem), která se upíná do ISO 
rohů vespodu kontejneru.

Současná podoba kontejneru vyka-
zuje oproti svým starším „bratříčkům“ 
mnohá vylepšení. Namátkou, nepatr-
nou, přesto vysoce funkční, zajímavost 
představuje zesilující bílý terč za manipu-
lačním okem kontejneru na čelní straně, 
který zvýrazňuje otvor oka při najíždě-
ní nosiče kontejneru. Na čelní straně je 
rovněž uchycen žebřík z lehkých slitin, 
který lze použít jako štafle a který zpří-
stupňuje střechu kontejneru, která je po-
chozí. Na konstrukci kontejneru, včetně 
jeho vybavení, se klade požadavek na 
schopnost provozu v náročném terénu 
a za nepříznivých klimatických podmí-
nek (od -10 °C až do +50 °C).

Hodnocení nové techniky
Za pohled jednoho z uživatelů na 

provedení kontejneru dobře poslou-
ží vyjádření zástupce HZS hl. m. Prahy, 
vrchního komisaře Mgr. Jakuba Růžič-
ky, DiS., kterému byl svěřen kontejner 
do péče: „Výše popsaný KNP je o dvě 
generace napřed oproti předchozímu 
KNP, který u HZS hl. m. Prahy pou-
žíváme již devátým rokem. Stávající 
KNP vybavený moderními technolo-

giemi je komfortním prostředím pro 
zabezpečení nouzového přežití. Za jis-
tou nevýhodu považuji robustní boč-
ní přístřešky a nevhodné technické 
řešení nafukovacího stanu. Nicméně 
celková koncepce KNP je uživatelsky 
přijatelná.“

Robustnost konstrukce přístřešku 
byla zvolena s ohledem na požadavek 
nasazení KNP i za nepříznivých povětr-
nostních podmínek. Použitý typ technic-
kého řešení nafukovacího stanu splňuje 
zadávací podmínky.

Vedoucí obchodní manažer odboru 
příprav hospodářských opatření SSHR 
Mgr. David Mrhač se vyjádřil takto: 
„Chtěl bych poděkovat hlavně zástup-
cům HZS Libereckého, Zlínského, Krá-
lovéhradeckého kraje a hl. m. Prahy, 
kteří během procesu pořizování KNP 
významně přispěli svými odbornými 
technickými znalostmi, praktickými 
poznatky a zkušenostmi s obdobnými 
zařízeními k maximálnímu vysokému 
standardu technického řešení KNP 
a jeho příslušenství.“

Dejme prostor i zástupci dodava-
telské firmy, Ing. Martinu Čejchanovi, 
projektovému manažerovi dodavatele, 
který řekl: „Pro společnost KARBOX, 
s.r.o., byla dodávka KNP pro HZS ČR 
dalším rozšířením portfolia výrobní-
ho programu. Vzhledem k široké škále 
technických požadavků a rozmanitos-
ti požadované výbavy byl konstrukč-
ní vývoj tohoto produktu složitý. 
Kontejner byl pojat velice moderně 
s ohledem na praktičnost a jeho užit-
nou hodnotu.

Naši společnost v rámci projektu 
těšila profesionální spolupráce s jed-
notlivými zástupci HZS krajů, kam 
byla technika dodávána. Byli bychom 

velice rádi, kdyby se značka KARBOX 
dostala více do povědomí hasičů. Pře-
jeme, ať KNP slouží svému účelu a po-
máhá obyvatelstvu České republiky 
při mimořádných událostech.“

Z historie využití KNP
V posledním období byly KNP vyu-

žívány při povodních 2013 a při dalších 
několikadenních zásazích, jako byl např. 
požár tržnice SAPA, předloňské i loňské 
rozsáhlé lesní požáry nebo při nároč-
ném zásahu u požáru v bývalém průmy-
slovém areálu v pražských Vysočanech 
v srpnu 2015. Taktéž se používají při vět-
ších cvičeních integrovaného záchran-
ného systému.

HZS ČR v současnosti disponuje cel-
kem 15 KNP (z toho čtyři jsou uloženy 
v pohotovostních zásobách SSHR), kte-
ré jsou rovnoměrně rozloženy po celém 
území státu takovým způsobem, aby 
byly dostupné bez zbytečného časové-
ho prodlení.

Závěr
Ocenění přístupu a poděkování patří 

všem, kteří se na zakázce podíleli, včet-
ně zainteresovaných příslušníků HZS 
ČR, neboť se této záležitosti usilovně 
věnovali. Všichni s velkým nasazením 
překonávali vyvstalé technické i orga-
nizační problémy, a to i výrazně nad rá-
mec své doby služby. Je jistě potěšující 
zjištění, že se v řadách hasičů nachází 
řada skvělých odborníků s nezdolným 
elánem řešit těžkosti ku prospěchu spo-
lečného cíle - být připraven pomoci spo-
luobčanům v nesnázích.

kpt. Mgr. Adam HENDRYCH,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto autor 

délka 6 250 mm

šířka 2 490 mm

výška 2 640 mm

hmotnost (včetně výbavy) cca 6 700 kg

elektrické napájení 3× 230 V/400 V/32 A

palivo pro topení a externí topný agregát nafta

palivo pro elektrocentrálu benzin

mezní provozní teploty okolního vzduchu -10 °C až +50 °C

Vybrané technické údaje KNP



Časopis 112 číslo 2/2017

EU

22

Aktivity slovenského a maltského 
předsednictví v Radě EU v oblasti 
civilní ochrany
V lednu 2017 převzala Malta poprvé od svého vstupu do EU předsednictví v Radě EU, a zahájila tak poslední část spo-
lečného osmnáctiměsíčního programu předsednického tria zemí Nizozemska, Slovenska a Malty.

Vzhledem k tomu, že maltské před-
sednictví v Radě EU (dále jen „MT 
PRES“) navázalo některé ze svých pri-
orit na předchozí předsednictví, násle-
dující řádky nejprve shrnou výsledky 
dosažené na úrovni EU v oblasti civilní 
ochrany za slovenského předsednictví 
(dále jen „SK PRES“).

Aktivity uskutečněné za SK PRES
V průběhu SK PRES v období od 

1. července 2016 do 31. prosince 2016 
se jednání zejména v rámci Pracovní 
skupiny Rady EU pro civilní ochranu 
(dále jen „PROCIV“) soustředila na dvě 
vzájemně provázaná témata, a to na po-
silování odolnosti kritické infrastruktury 
a na přívalové povodně.

Problematikou posilování odolnos-
ti kritické infrastruktury se v první polo-
vině roku 2016 zabývalo již nizozemské 
předsednictví, které dospělo k závěru, 
že k tomu, aby byla posílena prevence 
katastrof, připravenost na ně a odolnost 
vůči nim, je zapotřebí užší spolupráce 
mezi orgány civilní ochrany a orgány 
odpovědnými za kritickou infrastruktu-
ru. SK PRES přistupovalo k této proble-
matice z jiného pohledu a zaměřilo se na 
určení konkrétních oblastí spolupráce 
mezi zmíněnými subjekty. V rámci napl-
ňování tohoto cíle se k uvedenému té-
matu ve dnech 12. až 14. července 2016 
v Bratislavě uskutečnil předsednický 
seminář. Na základě diskuzí vedených 
během předsednického semináře a ná-
sledných jednání PROCIV bylo SK PRES 
konstatováno, že jako nejsnadněji reali-
zovatelná je spolupráce v oblasti posu-
zování rizik a výměny informací mezi 
odborníky. V průběhu diskuzí se záro-
veň ukázalo, že z hlediska civilní ochra-
ny je kritická infrastruktura v členských 
státech EU definována poměrně široce 
a lze ji uplatnit na více úrovních – evrop-
ské/nadnárodní, celostátní, na úrovni 
nižší než celostátní nebo na úrovni jed-
notlivých komunit. Toto zjištění vedlo SK 
PRES k vypracování souhrnného doku-
mentu s názvem „Přehled spojení mezi 
kritickou infrastrukturou a civilní ochra-
nou v členských státech EU“, ve kterém 
jsou na úrovni jednotlivých členských 
států EU kromě grafického znázornění 
vztahu mezi těmito dvěma úseky také 
uvedeny definice kritické infrastruktury 
a seznamy odvětví národních kritických 
infrastruktur.

Pokud jde o téma přívalových po-
vodní, SK PRES při jednáních na úrovni 
PROCIV kladlo důraz zejména na posou-

zení toho, zda by bylo vhodné v rámci 
politiky EU zaměřené na povodně vy-
tvořit specifický přístup a technické po-
kyny pro přívalové povodně. EU a její 
členské státy sice vypracovaly v prů-
běhu let politiku a nástroje pro před-
cházení různým druhům povodní a tato 
politika a její nástroje jsou pevně zakot-
veny v unijních i vnitrostátních práv-
ních předpisech, pro orgány zabývající 
se zvládáním povodňových rizik a za-
jišťující reakci na mimořádné události 
představují přívalové povodně v někte-
rých členských státech EU stále velmi 
specifickou výzvu. Přívalové povodně, 
jak již nasvědčuje jejich pojmenování, 
jsou totiž charakteristické svým velmi 
rychlým vývojem, přičemž předchozí 
varování je možné jen v omezené míře, 
případně vůbec. Uvedená skutečnost 
vychází z informací získaných na zákla-
dě komplexní analýzy zpráv členských 
států o předběžném vyhodnocování po-
vodňového rizika a určení oblastí s po-
tenciálně významným povodňovým 
rizikem, která byla provedena na evrop-
ské úrovni.

Na základě diskuzí především ve-
dených na úrovni PROCIV, vydalo SK 
PRES dokument s názvem „Přívalové 
povodně a odolnost“. V dokumentu jsou 
uvedena doporučení, která by z pohledu 
SK PRES měla být v oblasti posuzová-
ní a mapování rizik, včasného varování 
a snižování rizika povodní implemento-
vána do stávajících nástrojů a mechanis-
mů (např. v rámci směrnice o povodních 
nebo v rozhodnutí o mechanismu civilní 
ochrany Unie).

Některá doporučení, případně kon-
statování lze shrnout následovně:
• Mezi členskými státy EU existuje sil-

ná motivace zaměřit se na problema-
tiku přívalových povodní, například 
při shromažďování poznatků, posu-
zování a mapování rizik nebo včas-
ných varování.

• V členských státech EU, kde hrozí 
riziko vzniku přívalových povodní, 
by měla být při aktualizaci map po-
vodňových rizik a plánů pro zvládání 
těchto rizik věnována zvláštní pozor-
nost přívalovým povodním.

• Členské státy EU by měly výsled-
ky posouzení rizik zohlednit v rámci 
územního plánování a zvýšit odolnost 
stávajících infrastruktur, které jsou 
ohroženy povodněmi. Cílem je zacho-
vat provozuschopnost kritických in-
frastruktur i v případě nehody.

• Je nutné, aby EU podpořila rozvoj 
a zavádění modelů pro předpověď 
počasí a hydrologických modelů, 
které nabízí vysoké rozlišení a krát-
ké časové lhůty, jež jsou pro predikci 
přívalových povodní nezbytné. Jako 
platforma pro šíření výsledků a sdí-
lení osvědčených postupů při zvlá-
dání přívalových povodní by v tomto 
případě mohlo sloužit Společné vý-
zkumné středisko Evropské komise.
Po teroristických útocích, k nimž v ne-

dávné době došlo v několika členských 
státech EU, SK PRES také podpořilo po-
kračování diskuzí týkajících se zvládání 
následků teroristických útoků, které byly 
zahájeny za nizozemského předsednictví. 
První významnou událostí za SK PRES byl 



Časopis 112 číslo 2/2017

EU

23

odborný seminář k tématu „Reakce na te-
roristické útoky: výzvy a poznatky pro ci-
vilní ochranu a záchranné služby“, který 
Evropská komise uspořádala ve dnech 
20. až 21. září 2016 v Bruselu. Program 
semináře se zaměřil na otázky plánová-
ní a koordinace, na specifické výzvy pro 
zdravotní záchranné služby, identifikaci 
obětí katastrof a zvyšování informovanos-
ti veřejnosti. Jednání k danému tématu 
dále pokračovala na setkání generálních 
ředitelů civilní ochrany pořádaném SK 
PRES ve spolupráci s Evropskou komi-
sí, které se ve dnech 27. až 28. září 2016 
uskutečnilo v Bratislavě. Za účelem výmě-
ny názorů a dalších poznatků mezi člen-
skými státy EU byl dne 9. prosince 2016 
na zasedání Rady pro spravedlnost a vnitř-
ní věci (dále jen „Rada JHA“) představen 
dokument SK PRES, který se zabývá zvlá-
dáním následků po teroristických útocích 
ve vztahu k posílení připravenosti a ode-
zvy civilní ochrany a posílení spolupráce 
se záchrannými a bezpečnostními služ-
bami. V zásadě se odezva civilní ochrany 
po teroristických útocích nikterak neliší 
od odezvy na jakoukoli jinou mimořád-
nou událost a vysílání sil a prostředků je 
vyřešeno v rozhodnutí Evropského parla-

mentu a Rady č. 1313/2013/EU o mecha-
nismu civilní ochrany Unie.

Hlavním výstupem SK PRES se stala 
jeho „Zpráva o nejvýznamnějších výsled-
cích dosažených na úrovni EU v oblasti 
civilní ochrany“, kterou Rada JHA vzala 
na vědomí na svém zasedání ve dnech 
8. až 9. prosince 2016. Kromě výše uve-
deného zpráva rovněž obsahuje reakce 
na katastrofy a krize během SK PRES.

Mechanismus civilní ochrany Unie 
byl v tomto období aktivován celkem 
jedenáctkrát, a to v následujících pří-
padech - epidemie viru žluté zimnice 
(Demokratická republika Kongo), země-
třesení (Kapverdy), lesní požáry (Fran-
cie, Portugalsko, Černá Hora a Albánie), 
přívalové povodně (Makedonie a Albá-
nie), sucho (Bolívie) a hurikán (Haiti). 
Také se uskutečnila v pořadí již druhá 
poradní mise do solného dolu na Ukra-
jině, jejímž cílem bylo vypracovat tech-
nickou zprávu obsahující posouzení rizik 
a příslušná doporučení pro vnitrostátní 
orgány. Nadále se přijala opatření v re-
akci na migrační krizi v Evropě. Česká 
republika v daném období poskytla ma-
teriální humanitární pomoc ve formě 
elektrocentrál a čerpadel do Makedonie.

Pracovní program MT PRES
MT PRES se hodlá během svého půl-

ročního předsednického období pře-
devším zabývat námořními výzvami 
v oblasti civilní ochrany. K tomuto té-
matu se ve dnech 19. až 20. ledna 2017 
uskutečnil na Maltě předsednický semi-
nář. Jeho cílem bylo prozkoumat úlohu 
zainteresovaných orgánů civilní ochrany 
při různých typech námořních nehod, 
provést inventuru existujících nástrojů 
a stávajících kapacit EU a zvážit využi-
tí nově se objevujících technologií. Vý-
stupy ze semináře budou diskutovány 
v rámci čtyř jednání PROCIV, na jejichž 
základě bude k předmětnému tématu 
vypracován souhrn doporučení.

Jak již bylo uvedeno v úvodu článku, 
MT PRES naváže některé ze svých ak-
tivit na předchozí předsednictví. Napří-
klad bude hledat možnosti prohloubení 
spolupráce v oblasti zvládání následků 
po teroristických útocích nebo pokra-
čovat v jednáních zaměřených na řešení 
katastrof s hromadným výskytem popá-
lenin. Ve spolupráci s Evropskou komisí 
se bude MT PRES také podílet na pří-
pravě pátého zasedání Globální platfor-
my pro snižování rizika katastrof, které 
se bude ve dnech 24. až 25. května 2017 
konat v Mexiku, stejně tak na zprávě Ev-
ropské komise o nedostatcích v rámci 
Evropských kapacit pro odezvu na mi-
mořádné události.

Příležitost k věcné diskuzi o výše 
zmíněných tématech budou mít členské 
státy EU, Evropská komise a její partne-
ři na pravidelném setkání generálních 
ředitelů civilní ochrany EU, Evropské-
ho hospodářského prostoru a kandi-
dátských zemí, které se bude konat ve 
dnech 26. až 27. dubna 2017 na Maltě.

Podobně jako v případě SK PRES 
bude hlavním výstupem MT PRES zprá-
va o pokroku dosaženém na úrovni EU 
v oblasti civilní ochrany, ve které bude 
pravděpodobně i nastíněn další možný 
postup a doporučení v rámci uvedených 
problematik.

kpt. Mgr. Lukáš PIDHANIUK,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto archiv SK PRES



Časopis 112 číslo 2/2017

CIVILNÍ NOUZOVÉ PLÁNOVÁNÍ

24

Činnost Výboru pro civilní 
nouzové plánování v roce 2016
Výbor pro civilní nouzové plánování (dále jen „VCNP“) je stálým pracovním orgánem Bezpečnostní rady státu (dále jen 
„BRS“), který se ve své působnosti zaměřuje zejména na problematiku ochrany obyvatelstva a ekonomiky, ochranu kri-
tické infrastruktury včetně zabezpečování opatření pro případ radiační havárie a na oblast vytváření a udržování stát-
ních hmotných rezerv k zajištění bezpečnosti České republiky. V roce 2016 vstoupil VCNP již do osmnáctého roku své 
činnosti.

Základní rámec činnosti VCNP vy-
chází každý rok z plánu práce. Členo-
vé VCNP mohou v souladu s vývojem 
svých potřeb v průběhu roku předkládat 
na schůze rovněž další materiály, a to 
nad rámec plánu práce.

V roce 2016 se uskutečnily čty-
ři řádné schůze, na které bylo zařazeno 
28 materiálů. V následujících řádcích si 
připomeneme některé z důležitých ma-
teriálů projednávaných na zasedáních 
VCNP v loňském roce.

Zpráva o průběžné realizaci úkolů 
vyplývajících z Politické směrnice 
civilního nouzového plánování NATO na 
léta 2014 až 2017 (předkladatel 
Ministerstvo vnitra)

Politická směrnice civilního nouzo-
vého plánování NATO (dále jen „směr-
nice“) je základním strategickým 
dokumentem NATO pro oblast civilní-
ho nouzového plánování schvalovaným 
na čtyřleté období. Základní politické 
cíle směrnice implementují jednotlivé 
členské státy, tedy i ČR, do svých pra-
covních plánů formou úkolů. Nositelé 
úkolů v ČR (ministerstva a další ústřed-
ní správní úřady – členové VCNP) roz-
pracovávají úkoly do svých oblastí 
působnosti a na schůze VCNP předklá-

dají zprávy o realizaci úkolů vyplývají-
cích z platné směrnice. První zpráva je 
průběžná a podává informaci o stavu 
plnění úkolů za první dva roky platnosti 
směrnice, tj. za roky 2014 až 2015. Za-
čátkem roku 2018 bude členům VCNP 
předložena zpráva závěrečná, která 
zhodnotí celé čtyřleté období platnosti 
směrnice.

Vyhodnocení cvičení „ZÓNA 2015“ 
(předkladatel Ministerstvo vnitra)

Cvičení „ZÓNA 2015“ se usku-
tečnilo ve dnech 22. až 24. září 2015 
a jeho tématem byla činnost orgánů 
krizového řízení, dotčených ústřed-
ních správních úřadů a Jihočeského 
kraje, složek integrovaného záchran-
ného systému a dalších subjektů při 
řešení mimořádné události vzniklé 
v souvislosti se simulovanou radiační 
havárií na Jaderné elektrárně Teme-
lín. Cílem bylo především štábní pro-
cvičení činností spojených s řešením 
radiační havárie s důrazem na schop-
nost orgánů krizového řešení aktivně 
reagovat na předem neznámé situa-
ce. O průběhu a výsledcích cvičení 
„ZÓNA 2015“ byl podrobně zpraco-
ván článek uveřejněný v časopise 112 
v čísle 1/2016.

Návrh věcného záměru projektu ke 
zvýšení odolnosti radiokomunikační sítě 
PEGAS (předkladatel Ministerstvo vnitra)

Státní radiokomunikační síť PEGAS 
je neveřejná, digitální, hromadná radio-
komunikační síť integrovaného záchran-
ného systému (dále jen „IZS“) ve smyslu 
zákona č. 239/2000 Sb., o integrova-
ném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Síť PEGAS slouží pro krizo-
vou komunikaci základních složek IZS 
a pro další uživatele, jako např. Armá-
da ČR, Vodní záchranná služba České-
ho červeného kříže atd. Tato síť na rozdíl 
od mobilních sítí komerčních operáto-
rů má speciální funkce a byla vybudo-
vána pro výkon služby bezpečnostních 
a záchranných sborů na privátních sí-
tích s důrazem na zajištění důvěrnosti 
a spolehlivosti komunikace. Záměrem 
předkladatele materiálu bylo zdůvodnit 
nutnost zvýšení odolnosti, komplexní 
modernizace a dostavby radiokomuni-
kační sítě PEGAS. Po projednání členy 
VCNP dne 7. června 2016 byl materiál 
odsouhlasen na schůzi BRS dne 20. čer-
vence 2016 a jeho obsah bude zapra-
cován do materiálu s názvem Strategie 
zajištění a rozvoje mobilních komunika-
cí bezpečnostních a záchranných složek 



Časopis 112 číslo 2/2017

CIVILNÍ NOUZOVÉ PLÁNOVÁNÍ

25

s výhledem na 10 let včetně identifikova-
ných požadavků na rádiové spektrum, 
jehož předložení na schůzi vlády ČR se 
předpokládá do 30. června 2017.

Plán vytváření a udržování státních 
hmotných rezerv k zajištění bezpečnosti 
ČR na léta 2017 až 2018 (předkladatel 
Správa státních hmotných rezerv)

Cílem výše uvedeného plánu je sta-
novit souhrnný požadavek na tvorbu, 
obměnu a ochraňování hmotných re-
zerv, pohotovostních zásob a zásob pro 
humanitární pomoc a uchování výrob-
ních schopností v systému nouzového 
hospodářství, a požadavky na zabezpe-
čení mobilizačních dodávek v systému 
hospodářské mobilizace. Plán zpraco-
vává Správa státních hmotných rezerv 
na dvouleté období v úzké součinnosti 
s příslušnými ústředními správními úřa-
dy, které ve svých požadavcích vycháze-
jí z krizových plánů a jsou upřesňovány 
v procesu zpracování typových plánů. 
Plán na léta 2017 až 2018 byl cestou 
BRS schválen na jednání vlády ČR dne 
14. prosince 2016 usnesením č. 1145.

Metodický pokyn ke zpracování 
typových plánů (předkladatel 
Ministerstvo vnitra)

Jedná se o aktualizaci metodického 
pokynu, jehož předmětem jsou struktu-
ra a způsob zpracování typových plánů. 
Metodický pokyn je určen pro dotče-
ná ministerstva a jiné ústřední správní 
úřady, které budou zpracovávat novou 
generaci typových plánů, a to na typy 
nebezpečí identifikované analýzou hro-
zeb pro Českou republiku provedenou 
v roce 2015. Pro tato nebezpečí lze odů-
vodněně očekávat vyhlášení krizového 
stavu. Metodický pokyn byl následně 
postoupen k projednání na schůzi BRS 
a dne 14. prosince 2016 schválen usne-
sením vlády ČR č. 1140.

Plán cvičení orgánů krizového řízení – 
upřesnění na léta 2017 až 2019 
(předkladatel Ministerstvo vnitra)

Plán cvičení orgánů krizového řízení 
patří k pravidelně předkládaným mate-
riálům na schůze VCNP. Jde o důležitý 
dokument, jehož obsahem jsou cviče-
ní plánovaná orgány krizového řízení na 
následující tříleté období. Za zpracování 
materiálu je odpovědné MV -generální ře-
ditelství HZS ČR, které plán připravuje 
ve spolupráci se členy stálé mezirezort-
ní pracovní skupiny. Plán cvičení na léta 
2017 až 2019 byl po projednání členy 
VCNP schválen na schůzi BRS dne 8. lis-
topadu 2016 usnesením č. 61.

Zpráva o výsledcích podrobné analýzy 
současného stavu výuky všech 
bezpečnostních témat ve školách 
s návrhy dalšího postupu (předkladatel 
Ministerstvo vnitra)

Materiál byl zpracován na základě 
úkolu vyplývajícího ze Zprávy o stavu 
ochrany obyvatelstva v České republi-
ce 2015 a spočívajícího ve zmapování 

stavu výchovy a vzdělávání v ochraně 
obyvatelstva ve školách a navržení op-
timálního řešení pro zkvalitnění tohoto 
procesu. Ke splnění úkolu vznikla pra-
covní skupina složená ze zástupců re-
zortů, kteří jsou odborně odpovědní 
a zabezpečují oblast výchovy a vzdělá-
vání v bezpečnostních tématech. Před-
mětná zpráva byla nejprve projednána 
na schůzi VCNP dne 7. prosince 2016, 
dále členy BRS dne 24. ledna 2017 a ná-
sledně je určena ke schválení na schůzi 
vlády ČR.

Analýza vzdělávání odborníků v oblasti 
krizového řízení (předkladatel 
Ministerstvo vnitra)

Úkol provést podrobnou analýzu 
současného stavu vzdělávání odborní-
ků v oblasti krizového řízení a navrhnout 
opatření k optimalizaci pravidel vzdě-
lávání v oblasti bezpečnosti vyplynul 
stejně jako u výše uvedeného materiá-
lu ze Zprávy o stavu ochrany obyvatel-
stva v České republice 2015. Na základě 
výsledků analýzy bude provedena ak-
tualizace současně platné Koncepce 
vzdělávání v oblasti krizového řízení 
schválené v roce 2004. Záměrem zpra-
covatele materiálu je aktualizovanou 
koncepci projednat postupně nejprve 
členy VCNP, následně členy BRS a do 
konce 2. čtvrtletí 2017 bude předložena 
ke schválení na schůzi vlády ČR.

Zpráva o činnosti mezirezortní pracovní 
skupiny k obsahu Národního radiačního 
havarijního plánu (předkladatel Státní 
úřad pro jadernou bezpečnost)

Úmysl zpracovat Národní radiační 
havarijní plán vznikl na základě mezi-
národních doporučení a praxe. Z tohoto 
důvodu vznikla pracovní skupina k vy-
tvoření Národního radiačního havarijní-
ho plánu, jejímž cílem bylo především 
ujasnit si kompetence jednotlivých re-
zortů a jejich případnou spolupráci v pří-

padě vzniku radiační havárie. Paralelně 
s činností pracovní skupiny probíhaly 
rovněž legislativní práce na tvorbě nové-
ho atomového zákona, který již základní 
povinnost vytvořit Národní radiační ha-
varijní plán obsahuje. Vzhledem k tomu, 
že zákon č. 263/2016 Sb., atomový zá-
kon, nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2017, 
bude SÚJB v následujícím období postu-
povat v intencích tohoto zákona.

Úprava Organizačního řádu VCNP 
(předkladatel Ministerstvo vnitra)

V letech 2013 a 2014 byly vládou ČR 
a BRS schváleny úpravy stěžejních před-
pisů VCNP, tj. Statutu a Jednacího řádu 
VCNP. Schválené změny těchto předpi-
sů měly dopad rovněž do dalšího poky-
nu tohoto výboru, a to Organizačního 
řádu VCNP. Z uvedených důvodu vznik-
la nutnost úpravy i tohoto třetího a po-
sledního vnitřního předpisu VCNP, jenž 
upravuje vnitřní strukturu a organiza-
ci práce VCNP. Aktualizaci Organizač-
ního řádu schválili členové VCNP dne 
7. června 2016 usnesením č. 413. Úplné 
novelizované znění Organizačního řádu 
VCNP je zveřejněno na webových strán-
kách Hasičského záchranného sboru 
ČR, www.hzscr.cz, v sekci CNP a strate-
gie pod odkazem VCNP.

V odkazu VCNP na uvedených in-
ternetových stránkách je možné kro-
mě základních předpisů VCNP dohledat 
programy jednání tohoto výboru nejen 
v loňském roce a usnesení přijatá k pro-
jednávaným materiálům, ale i jeho akti-
vity v předchozích letech, konkrétně od 
počátku vzniku VCNP v roce 1998. V ne-
poslední řadě lze pro rychlé vyhledání in-
formací o činnosti VCNP na zmíněných 
webových stránkách použít i QR kód.

pplk. Ing. Ilona ŠTĚPÁNKOVÁ,

 foto kpt. Ing. Irena ŠENKÝŘ JANSOVÁ,

 František ŠPAČEK,

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 2/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

26

Události roku 2016 versus ochrana 
obyvatelstva
Konference pořádaná již tradičně v Institutu ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč (IOO LB) ve dnech 14. a 15. pro-
since 2016 byla sympoziem odborníků různých profesí, které nějakým způsobem souvisejí s ochranou obyvatelstva.

Konferenci na téma „Mimořádné 
události roku versus ochrana obyvatel-
stva“ uspořádal IOO LB ve spolupráci 
se Sdružením požárního a bezpečnost-
ního inženýrství se sídlem Vysoká ško-
la báňská-Technická univerzita Ostrava 
(VŠB -TU Ostrava) pod záštitou náměst-
ka generálního ředitele HZS ČR brig. 
gen. Ing. Miloše Svobody, který zahá-
jil jednání stručným ohlédnutím za tím, 
co se stalo ve světě, v Evropě i v Čes-
ké republice. Připomněl konflikt v Sýrii, 
teroristické útoky, brexit, volby v USA 
a naší názorově rozdělenou společnost. 
Povzdechl si nad nedostatkem toleran-
ce a tzv. nálepkováním osob, které jsou 
v naší demokratické společnosti ozna-
čovány za rasisty nebo xenofoby proto, 
že odmítají přijímat uprchlíky, mnohdy 
neznámého původu, s výrazně odlišnou 
kulturou a náboženstvím, které považují 
za bezpečnostní hrozbu.

Jak dál v ochraně obyvatelstva
Ing. František Kovářík z IOO LB se 

zamýšlel nad hodnotami, které uznává-
me a chráníme, jak je nám dáno dědičně 
i výchovou v rodině, a to bez ohledu na 
postavení ve společnosti nebo pracovní 
funkci, ať žijeme ve městě nebo na ven-
kově nebo jsme dokonce bez domova. 
Vážíme si života i přírody na Zemi a při-
rozený strach nás sjednocuje vyvíjet 
maximální úsilí, abychom úspěšně čeli-
li známým i dosud neznámým hrozbám 
a ubránili naši kulturu a vše, co potřebu-
jeme ke spokojenému životu.

Ing. Milan Kný, CSc., z Policejní aka-
demie ČR v Praze představil člověka 
jako systém nacházející se v systému 
prolínajícími se s mnoha dalšími systé-
my, které musejí fungovat v harmonii 
a v určitém rytmu, jako bijící srdce or-
ganismu. Obdobné systémy jsou Evrop-
ské společenství a schengenský prostor 
(kdo je v Schengenu, nemusí být v EU), 
které je nutné řídit a chránit, což v sou-
časné době selhává. Odmítl jednu vůdčí 
osobnost, ta se v dějinách neosvědčila, 
a zdůraznil potřebu promyšleného řídicí-
ho systému, který bude dokonale připra-
ven řešit rizika, protože nejdůležitější je 
prevence. Ta pomůže v případě krizové 
situace i zmírnit následky.

Ing. Ján Honzírek ze společnos-
ti Západoslovenská energetika, a.s., 
Bratislava, interpretoval postoje sloven-
ských spoluobčanů, kteří se obávají is-
lamismu, zejména se bojí o budoucnost 
svých dětí. Věří však, že stát zajistí bez-
pečnost a podpoří ty, kteří pracují. Zá-
roveň vyjádřil naději, že mnohé mohou 
vyřešit státy Visegrádské čtyřky společ-
ným postojem v řešení uprchlické krize 

a vůči snaze Evropské unie zavést kvó-
ty na přerozdělování běženců. Přirov-
nal uprchlickou krizi k nemoci, kterou 
je nutné léčit odstraněním příčiny, a ta 
není v Evropě.

Prof. Ing. Vladimír Klaban, CSc., 
z Akademie, o.p.s., souhlasil se společ-
ným úsilím států Visegrádské čtyřky 
o řízenou – pozitivní migraci, to zname-
ná, abychom přijali pouze běžence, kteří 
u nás budou schopni pracovat v potřeb-
ných profesích, a odmítnout takové, kte-
ří nemají pracovní návyky. Podtrhl, že 
se musíme poučit z chyb států západní 
Evropy, například Francie a Velké Britá-
nie, kde se nepodařilo integrovat tři ge-
nerace přistěhovalců. Tito lidé nenávidí 
evropskou kulturu, přestože se v Ev-
ropě narodili. Je proto nezbytné se po-
stavit neřízené migraci a ochránit naše 
obyvatelstvo.

Vliv na demografický vývoj
Ing. Miroslav Štěpán, bývalý gene-

rální ředitel HZS ČR, prezentoval nový 
státní podnik Národní agenturu pro ko-
munikační a informační technologie. 
Úkolem agentury je plnit strategii Mini-
sterstva vnitra v této oblasti, například 
spolehlivě vyrozumět a varovat obyva-
telstvo v případě výskytu mimořádné 
události prostřednictvím nového neve-
řejného operátora, který zajistí pro in-
tegrovaný záchranný systém digitální 
spojení. Dále informoval, že byl schvá-
len nový atomový zákon, který nahra-
dí dosavadní, už zastaralou úpravu 
z roku 1997, a také transponuje nové 
evropské směrnice. Napomůže státní 

správě při umisťování, výstavbě a pro-
vozu nových bloků jaderných elekt-
ráren. Třetí téma, u něhož se zastavil 
Ing. Štěpán, byla potravinová bezpeč-
nost. Vzhledem k demografickému vý-
voji v Česku projevil obavy o budoucí 
generaci, v níž nemusí být dostatek 
těch, kteří budou přispívat do sociální-
ho systému. Navrhl řešit situaci vhod-
ným propopulačním opatřením, které 
by motivovalo mladé páry k rodičov-
ství, podporovalo rodinné soužití a na-
pomohlo k vyšší porodnosti.

Ing. Lenka Černá z VŠB TU -Ostrava 
se zamýšlela nad podmínkami dnešních 
mladých lidí, kteří po ukončení vzdělání 
hledají práci a postavení, a potom tepr-
ve zakládají rodinu. Zvláště vysokoškol-
sky vzdělané dívky se rozhodují mít děti 
až kolem třicátého roku věku. Dále se 
kriticky zaměřila na prezentaci událostí 
v českých médiích, které neuvádějí prav-
divé informace a zkreslují skutečnost.

Doc. Ferdinand Mazal, CSc., z Uni-
verzity Palackého v Olomouci prezento-
val bezpečnostní hry, které mají naučit 
občana sebeochraně a pomoci lidem 
ve svém okolí. Zdůraznil, že všichni by-
chom se měli učit poskytnout první po-
moc a kritizoval učitele našich škol, kteří 
většinou neumějí zachránit život svého 
žáka. V Olomouci vychází internetový 
časopis zaměřený na život a problémy 
starší generace, v němž se i senioři se-
znamují s prováděním život zachraňu-
jících úkonů, ale i dalšími informacemi 
z oblasti práva, bezpečnosti a ochrany 
zdraví. Prvořadé je, aby lidé byli ve stáří 
co nejdéle soběstační.



Časopis 112 číslo 2/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

27

Ing. Ladislav Karda z Jihočeské uni-
verzity v Českých Budějovicích zmínil, 
že zvyšováním bezpečnosti stále ztrá-
címe některé svobody a možnosti sou-
kromí. Jako příklad uvedl zdravotně 
postižené občany, kteří nechtějí být ni-
kde evidováni pro případ pomoci při 
mimořádné události nebo krizové situa-
ce, protože se obávají zneužití informací 
o jejich hendikepu.

Zvýšit odolnost obyvatelstva
Ing. Mgr. Rostislav Richter, ředitel 

IOO LB, varoval před privatizací bezpeč-
nosti a na konkrétních příkladech ukázal 
nespolehlivost privátní sféry (skladová-
ní nafty). Dále analyzoval, jak veřejnost 
vnímá informace z médií, kdy větši-
na lidí si vytvořila určitý názor a vybírá 
z množství zpráv podvědomě ty, které 
původní názor podporují. Proto stejnou 
zprávu mohou dva lidé vnímat napros-
to odlišně. Kladl velký důraz na vzdělání, 
ale také na ostražitost, například v mís-
tech, kde se shromažďuje větší množství 
osob. Stejně tak je nutné vědět, zda ne-
hrozí nebezpečí od souseda, protože ne-
musí být duševně zdráv. Uvedl příklad 
sběratele nebezpečných chemikálií a vý-
bušných látek.

Ing. Milan Hron z MV -generálního ře-
ditelství HZS ČR navázal pohledem na 
média předkládající svět neobjektivně, 
mnohdy ve snaze o vyšší sledovanost. 
Mladí lidé jsou ovlivňováni internetem 
a sociálními sítěmi, často však neseri-
ózními zprávami z nejrůznějších zdrojů. 
Dále se dotkl tématu potravinové bez-
pečnosti. Srovnával městského obča-
na, který si může kdykoli nakoupit jídlo 
i nápoje v nejbližší prodejně, s člověkem 
žijícím na venkově a v dopravně obtížně-
ji dostupných místech. Ten bývá zvyklý 
se zásobovat pitnou vodou a základní-
mi potravinami, má tedy větší šance na 
přežití. Pro případné výpadky z různých 
důvodů (blackout, záplavy, kalamitní 
situace v dopravě) bychom však měli 
všichni mít doma určitou zálohu vody 
a trvanlivých potravin.

Ing. Ivan Koleňák z MV -generálního 
ředitelství HZS ČR informoval o složi-
té mezirezortní spolupráci, aktuálně při 
tvorbě typových plánů podle nové meto-
diky na hrozby s nepřijatelným rizikem, 
které vyplynuly z analýzy hrozeb pro 
Českou republiku. Často je riziko podce-
ňováno nebo není ochota se podílet na 
přípravě opatření, zvláště ze strany pro-
vozovatelů, jejichž objekty by mohly být 
právě zdrojem nebezpečí. Nově jsou ty-
pové plány zaměřeny na dlouhodobé 
sucho, vydatné srážky, extrémní vítr, 
extrémně vysoké teploty a také na na-
rušení bezpečnosti informací kritické in-
formační infrastruktury.

Doc. Ing. Jaromír Novák, CSc., 
z Univerzity Palackého v Olomouci vy-
jádřil názor, že současná společnost má 
tak obrovskou schopnost sebezničení, 
jakou dosud neměla, a neplatí již tvrzení, 
že příroda si poradí sama. Teď už to ne-
zvládá a je nezbytné, abychom si to včas 

uvědomili. Bohužel je naše společnost 
založena na spotřebě, nakupujeme i to, 
co nepotřebujeme. Finanční prostředky, 
které se utrácejí například za nesmyslné 
volební kampaně, by bylo lépe použít na 
výzkum (rakovina, HIV virus) a vzdělá-
vání. Princip všeobecné souvislosti platí 
v přírodě, ve společnosti i v myšlení. Mé-
dia manipulují s lidmi, straní těm, kdo je 
platí a převážně zisk předurčuje vývoj 
světa, proto roste chudoba.

Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D., z Fakul-
ty biomedicínského inženýrství ČVUT 
upozornil na jednu z největších hro-
zeb lidstva, a tou jsou infekční choroby. 
Zdravotnictví není připraveno na nové 
a neznámé choroby, které se vyskytnou 
u osob cestujících letadlem v inkubač-
ní době, kdy se u nich zatím neprojevi-
ly žádné příznaky. Navíc je současná 
lidská populace málo odolná, většinou 
konzumuje nekvalitní nebo nezdravé po-
traviny, má nedostatek pohybu a trpí 
častým stresem. Zvýšil se počet nemoc-
ných rakovinou, protože se lidský život 
prodlužuje a riziko nádorového onemoc-
nění stoupá úměrně věku.

Vzdělání a výchova
Ing. Lenka Brehovská, Ph.D., z Jiho-

české univerzity v Českých Budějovicích 
uvedla, že naše školství vyžaduje změ-
nu. Školský systém tak, jak byl zaveden 
za panování Marie Terezie, se prakticky 
nezměnil a požadavkům dnešní doby 
dávno nevyhovuje. Mladí lidé jsou zá-
vislí na datech, nejsou většinou schopni 
samostatně kriticky uvažovat a ke stu-
diu mají nedostatek motivace. Potřebu-
jí využitelný základ pro další celoživotní 
studium a schopnost orientace v každo-
denním praktickém životě i v životě ve 
společnosti, aby obstáli a mohli se dál 
rozvíjet.

Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc., 
z Univerzity Tomáše Bati připomněl, 
že stokrát opakovaná lež se stává prav-
dou, proto je velmi nebezpečné, pokud 
zejména mládež, její představy o živo-

tě, vnímání světa a jeho vývoje ovlivňují 
falešné nebo zkreslené informace a po-
chybné názory. Je nutné podporovat sa-
mostatné myšlení, nepodléhat prvnímu 
dojmu, nepřijímat obecné, mnohdy na-
ivní názory, rozlišovat na základě vlast-
ních vědomostí.

Ing. Jan Strohmandl, Ph.D., z Uni-
verzity Tomáše Bati se též zaměřil na 
výchovu a vzdělávání obyvatelstva. Po-
dle jeho mínění by bylo vhodné umož-
nit studentům načerpat více znalostí 
z praxe a vést je k odpovědnosti za svě-
řené úkoly. Ideálním shledává, když 
si podniky připravují vybrané studen-
ty již v průběhu studia jako své budou-
cí zaměstnance, provádějí analýzu rizik 
a školí v oblasti bezpečnosti práce a po-
žární ochrany nebo navrhují konkrétní 
témata na školní projekty. Při zpracová-
ní seminárních prací mají studenti příle-
žitost navázat s praxí užitečný kontakt.

Po větší informovanosti, bezpečnost-
ní výchově a vzdělávání obyvatelstva 
volá i kpt. Ing. Danuše Kratochvílová 
z HZS Moravskoslezského kraje. Dopo-
ručila spolupráci managementu podni-
ků, aby v místě svého podnikání jejich 
zástupci upozorňovali na rizika svých 
provozů, radili, jak reagovat na nebez-
pečí, jak se chránit a jak být připraven 
v případě výpadku energií, dodávky pit-
né vody a potravin. Je nutné vychovávat 
občany k menší závislosti na infrastruk-
tuře a větší soběstačnosti a také ke vzá-
jemné pomoci.

Ing. Petra Skalická z Policejní akade-
mie ČR v Praze zdůraznila nutnost pro-
aktivního jednání. Abychom neplýtvali 
energií pouze sledováním věcí, které ne-
můžeme ovlivnit, ale soustředili se na 
problémy svého okolí, kde jsme schop-
ni pomoci, řešit potíže osobně, komuni-
kovat s lidmi, kontaktovat a zapojit další 
pomoc (různé profese) a přitom spolé-
hat na vlastní rozum, využít zkušeností 
svých i dalších osob.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

28

Zhodnocení bezpečnosti přepravy 
nebezpečných věcí po silnici
S přepravou nebezpečných věcí po silnici se mnozí z nás setkávají denně, 
a proto je nutné být připraven na možné havárie přepravních jednotek s úni-
kem nebezpečných látek.

Výzkumem pomocí dotazníkového 
šetření bylo zjištěno, že k porušování do-
pravních předpisů přepravy nebezpeč-
ných věcí po silnici dochází v poměrně 
malém množství, a také že nejčastěji po-
rušovaným předpisem je zákaz kouře-
ní. Obsahem práce jsou také výsledky 
modelování havárií v programu Teroris-
tický Expert – TerEx. Modelové situace 
znázorňují následky havárií nákladních 
automobilů, příp. cisternových vozidel. 
Pro všechny modelované případy bylo 
stanoveno stejné místo nacházející se 
v Českých Budějovicích. V závěru ne-
chybí zhodnocení řešené situace auto-
rem a návrh řešení nedostatků. Cílem 
této práce bylo zjistit dodržování práv-
ních předpisů při přepravě nebezpeč-
ných věcí po silnici.

Pro přepravu platí Evropská doho-
da o přepravě nebezpečných věcí po 
silnici – ADR (Accord Dangereuses Rou-
te).[1] Z praxe je známé, že ustanove-
ní této dohody jsou porušována. Cílem 
výzkumu bylo zjistit úroveň dodržování 
právních předpisů právě při přepravě ne-
bezpečných věcí po silnici v ČR. Celkové 
výsledky výzkumu jsou uvedeny v di-
plomové práci, která byla letos obhájena 
na Zdravotně sociální fakultě Jihočes-
ké univerzity. [2] V článku jsou uvedeny 
podstatné závěry z tohoto výzkumu.

První část práce přibližuje témati-
ku přepravy nebezpečných věcí a s tím 
spojených souvislostí, např. vývoj práv-
ních předpisů týkajících se přepravy 
nebezpečných věcí z dob Rakouského cí-
sařství, Rakouska -Uherska a první Čes-
koslovenské republiky, až po současné 
právní předpisy v tuzemsku i v Evropě 
a také důležitý dokument - dohodu ADR, 
ze které dané právní předpisy vycházejí.

Práce také pojednává o omezení prů-
jezdu vozidel přepravujících nebezpečné 
věci silničními tunely, které jsou rozděle-
ny do pěti kategorií, a to A (bez omezení) 
až E (zákaz vjezdu vozidel přepravujících 
vyjmenované nebezpečné věci).

Tunely na našem území se dají roz-
dělit do kategorií:
a) „krátké“ do 300 m, do nichž patří 

např. Hrabůvecký – 56 m, kategorie 
A; Zlíchovský – 206 m, kategorie E; 
Prackovice – 270 m, kategorie A,

b) „středně dlouhé“ v rozmezí 300 m až 
1 000 m, např. Těšnovský – 350 m, 
kategorie E; Husovický – 585 m, ka-
tegorie A; Radejčín – 620 m, katego-
rie A,

c) „dlouhé“ o délce 1 000 m a více, např. 
Královopolský – 1 258 m, kategorie 
A; Strahovský – 2 005 m, kategorie E; 
Blanka – 5 502 m, kategorie E.

Metodika výzkumu
Ke zjištění problematiky přepravy 

nebezpečných věcí po silnici bylo dů-

Oblast porušování pravidel Nikdy Výjimečně Pravidelně Vždy
Dokumentace (přepravní doklad) 40 44 14 2

Dokumentace (bezpečnostní list) 63 33 4 0

Dokumentace (písemné pokyny pro řidiče) 58 35 7 0

Omezení průjezdu tunely 54 35 9 2

Použití obalů (schválené a předepsané) 45 46 9 0

Předpisy během průběhu nakládky, vykládky 
a manipulace nebezpečných věcí

22 61 17 0

Nápisy a bezpečnostní značky (Kemlerův kód, 
UN kód) – jiné uvedené údaje oproti skutečně 
přepravované látce

52 46 2 0

Nápisy a bezpečnostní značky – úplná 
absence označení nákladu

34 59 7 0

Požadavky na dopravní jednotky a jejich 
vybavení (např. hasicí přístroje)

32 53 15 0

Požadavky na dopravní jednotky a jejich 
vybavení (výbava pro osobní ochranu)

33 55 12 0

Požadavky na konstrukci vozidel (např. 
technický stav vozidla, brzdový systém, 
omezovač rychlosti)

40 51 7 2

Zákaz kouření 24 46 26 4

Běh motoru při nakládce nebo vykládce 34 52 14 0

Zajištění nákladu na ložné ploše 29 52 17 2

Řízení nákladu bez odpovídajícího školení a 
osvědčení

61 34 5 0

Únik nebezpečných věcí během přepravy 74 26 0 0

Školení hlavních i ostatních osob podílejících 
se na přepravě

59 29 12 0

Řízení pod vlivem návykových nebo 
omamných látek

71 25 4 0

Přehled oblastí porušování předpisů, zdroj: vlastní výzkum

Rozsah zamoření území při úniku 10 000 kg benzinu



Časopis 112 číslo 2/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

29

ležité získávání informací z oficiálních 
webových stránek Ministerstva dopra-
vy a školicích středisek (nejčastěji Če-
smad Bohemia, z. s. a Dekra CZ, a. s.). 
Ke zjištění odpovědí na výzkumné otáz-
ky bylo zvoleno dotazníkové šetření, 
které bylo zaměřeno převážně na řidi-
če vlastnící oprávnění k přepravě nebez-
pečných věcí po silnici. Malou skupinu 
respondentů tvořili vedoucí školicích 
středisek Česmad Bohemia, z. s. Do 
výzkumu bylo zařazeno celkem 100 
platně vyplněných dotazníků (pozn. re-
spondent musel odpovědět na všechny 
otázky). Velkou důležitost pro tuto práci 
měly také zaznamenané rozhovory s ně-
kolika zaměstnanci školicích středisek, 
které se specializují na přepravu nebez-
pečných věcí po silnici. Příkladnou spo-
lupráci pro zjištění výsledků poskytlo 
školicí středisko Česmad Bohemia, z. s., 
se sídlem v Plzni, s jejichž zaměstnanci 
probíhalo přímé jednání.

Dotazníkové šetření
Smyslem dotazníku bylo zjistit, kte-

rá ustanovení dohody ADR se porušují 
nejvíce a jak často dochází k jejich poru-
šování. Průzkum odhalil, že k porušová-
ní právních předpisů v oblasti dopravy 
dochází v poměrně malém rozsahu. Na 
vybraných osmnáct ustanovení v před-
pisech řidiči nejčastěji odpovídali, že 
se s porušením daného předpisu nese-
tkali nikdy (dohromady označeno 825 
krát, tj. 45,83 % z celkového počtu), vý-
jimečně (dohromady označeno 782krát, 
tj. 43,44 % z celkového počtu), pravidel-
ně (dohromady označeno 181krát, tj. 
10,06 % z celkového počtu) anebo vždy 
(dohromady označeno 12krát, tj. 0,67 % 
z celkového počtu).

Dotazníkové šetření rovněž odhalilo, 
že nejčastěji dochází k porušování zákazu 
kouření. Z celkového počtu 100 respon-
dentů jich 30 odpovědělo, že se s poru-
šením tohoto zákazu setkalo pravidelně 
(26) nebo vždy (4). Naopak nejméně po-
rušovaným předpisem je oblast týkají-
cí se úniků nebezpečných věcí během 
přepravy, zde se 74 dotazovaných nikdy 
nesetkalo s porušením předpisu a 26 vý-
jimečně, což dokumentuje tabulka.

Z grafů vyplývá znázornění nejčas-
tějšího a nejméně častého porušované-
ho ustanovení právního předpisu.

Modely havárií
Tato část výzkumu vznikla za vyu-

žití programu TerEx (složenina ze dvou 
slov – teroristický expert). [3] Jednou 
z nejdůležitějších funkcí tohoto progra-
mu je tzv. Průvodce pro rychlý odhad, 
který slouží k rychlému odhadu ná-
sledků havárií a teroristických nebo vo-
jenských útoků. Předpovědi následků 
odpovídají maximálním možným dopa-
dům na prostředí, tedy nejhorší varian-
tě. Místo modelů pro všechny havárie 
je stejné, a sice frekventovaná křižo-
vatka Rudolfovské třídy a Nádražní uli-
ce v Českých Budějovicích. Klimatické 
podmínky jsou stanoveny takto: rych-

lost větru v přízemní vrstvě – 1 m/s (nej-
častěji jihozápadního směru), pokrytí 
oblohy mraky – 0 %, doba vzniku a prů-
běhu havárie – den – léto, typ atmosfé-
rické stálosti – A – konvekce.

Obrázek znázorňuje únik přepravova-
ného automobilového benzinu z cisterny 
o celkovém množství uniklé látky 10 000 
kilogramů. Jedná se o model BLEVE – 
ohrožení nádrže plošným požárem. Čer-
vený kruh značí oblast, ve které je nutné 
provést evakuaci osob v důsledku ohro-
žení tepelnou radiací, v tomto případě do 
vzdálenosti 271 metrů od zdroje. Dále ze 
zhodnocení havárie vyplývá: dosah ob-
laku – 65 m, trvání oblaku – 9,05 s, po-
páleniny 1. stupně – 271 m, mortalita 
10% – 138 m, mortalita 50% – 97 metrů, 
narušení pevnosti oceli – 65 m, zapálení 
suchého dřeva – 65 m.

Závěr
Dotazníkovým šetřením bylo zjiště-

no, že dochází k porušování dopravních 
předpisů s malou četností. Z osmnácti 
vybraných ustanovení dohody ADR bylo 
respondenty uvedeno, že se nikdy nese-
tkali s porušením daných předpisů (cel-
kem v 825 případech z 1 800 možných). 
V 782 případech odpověděli responden-
ti, že se s porušením ustanovení práv-
ních předpisů setkali jen výjimečně. 
Pravidelné porušování daných předpi-
sů bylo označeno dohromady 181 krát 
a zbylých 12 označení naznačovalo, že 
vždy dochází k porušení daného před-
pisu. Dotazníkový průzkum přinesl také 
odpověď na to, jaké ustanovení právní-
ho předpisu pro přepravu nebezpečných 

věcí po silnici je porušováno nejčastěji. 
Jedná se o zákaz kouření, se kterým se 
pravidelně nebo vždy setkalo 30 dotazo-
vaných. Mezi další nejčastěji porušovaná 
ustanovení patří nesprávné zajištění ná-
kladu na ložné ploše a nedodržení bez-
pečnostních předpisů při manipulaci 
s nebezpečnými věcmi během naklád-
ky, vykládky. Zjištěné hodnoty se však 
dají označit jako poměrně nízké.

Po vyhodnocení všech získaných in-
formací lze konstatovat, že situace na úze-
mí ČR je v poměrně dobrém stavu a spíše 
než k úmyslnému porušování bezpečnost-
ních předpisů k němu dochází v důsledku 
neznalosti, která ovšem neomlouvá. Jako 
řešení zvýšení bezpečnosti přepravy ne-
bezpečných věcí po silnici se jako nejúčin-
nější jeví pečlivé poučení všech účastníků 
přepravy nebezpečných věcí, včetně pří-
jemců a odesílatelů zásilek.

Seznam použité literatury
1. Evropská dohoda o mezinárodní sil-

niční přepravě nebezpečných věcí 
(ADR), v platném znění, 2015

2. NĚMEC, Tomáš. Zhodnocení bez-
pečnosti přepravy nebezpečných 
věcí po silnici. České Budějovice, 
2016. Diplomová práce. ZSF JČU. 
Vedoucí práce Ing. Ladislav Karda

3. Modelovací program TerEx (teroris-
tický expert), verze 2. 9. 1.

nprap. Mgr. Tomáš NĚMEC,

 HZS Pardubického kraje,

 Ing. Ladislav KARDA,

 Jihočeská univerzita

 v Českých Budějovicích

24

46

26

4
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Nikdy Výjimečně Pravidelně Vždy

Setkal jste se někdy s porušením předpisů v oblasti „Zákaz kouření“? 

74

26

0 0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Nikdy Výjimečně Pravidelně Vždy

Setkal jste se někdy s porušením předpisů v oblasti

„Únik nebezpečných věcí během přepravy“? 

Znázornění nejčastěji porušovaného ustanovení právního předpisu, zdroj: vlastní výzkum

Znázornění nejméně porušovaného ustanovení právního předpisu, zdroj: vlastní výzkum



Časopis 112 číslo 2/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

30

Hasiči součástí Veletrhu cestovního 
ruchu Plzeňského kraje ITEP
Preventivně výchovná činnost patří mezi základní úkoly Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR), kde 
má pevné a velice důležité místo. Cesty k tomu, abychom oslovili konkrétní cílové skupiny obyvatelstva, vedou přes 
pestrou škálu akcí, které organizuje HZS ČR. Dost často jsou také hasiči požádáni o spolupráci na akcích pořádaných 
nejrůznějšími organizacemi.

V září 2016 jsme byli osloveni orga-
nizátorem Veletrhu cestovního ruchu Pl-
zeňského kraje ITEP. Tento veletrh má 
v Plzni dlouholetou tradici. V roce 2016 
se konal již 12. ročník a nabídl zastou-
pení 132 vystavovatelů z tuzemska, ale 
i z okolních států ,a navštívilo ho více jak 
13 000 návštěvníků.

Vzhledem k zaměření této akce se 
můžete pozastavit nad tím, co by moh-
li hasiči veletrhu s tématem cestovního 
ruchu nabídnout a jakou formu by měla 
požadovaná spolupráce mít. Organizá-
toři chtěli zapojením HZS ČR zpestřit 
a obohatit svoji nabídku pro návštěv-
níky o další zajímavou a prospěšnou 
problematiku. V roce 2016 byl koncept 
veletrhu zaměřen na rodiny s dětmi, kte-
ré jsou z hlediska přípravy obyvatelstva 
v problematice ochrany zdraví a bezpe-
čí důležitou cílovou skupinou. Výrazné 
zastoupení na tomto veletrhu měla také 
dospělá populace, kterou bývá velmi slo-
žité oslovit. Zaujala nás pravidelná velká 
návštěvnost veletrhu, proto bylo naším 
cílem vytvořit pestrý program s vybra-
nými tématy tak, abychom oslovili co 
nejširší škálu návštěvníků veletrhu.

Pro školy
Mezi pozvané návštěvníky akce pat-

řili také žáci základních škol především 
z Plzně a nejbližšího okolí. V našem pre-
ventivně výchovném stánku jsme se je 
snažili oslovit s problematikou ochrany 
člověka za běžných rizik a mimořádných 
událostí, která je součástí základního 
vzdělávání. Žáci prvního stupně si mohli 
prakticky vyzkoušet přípravu táborové-
ho ohně, přitom si museli připomenout 

všechny zásady, které je potřebné do-
držovat k tomu, aby nebyl způsoben 
požár. Dalšími náměty na ověření zna-
lostí žáků bylo doplňování vhodných čí-
sel tísňových linek do obrázků s méně či 
více závažnými situacemi nebo si moh-
li vyzkoušet simulované volání na tís-
ňovou linku. Pro žáky druhého stupně 
jsme měli připravenou hasičskou do-
plňovačku s tajenkou (viz následující 
strana), která ověřovala základní zna-
losti z ochrany obyvatelstva a požární 
prevence.

Rodiny s dětmi
Pro nejmenší děti byly připraveny zá-

bavně vzdělávací hry. Mezi oblíbenou 

činnost patřilo skládání puzzle mimo-
řádných událostí zpracovaných Asocia-
cí Záchranný kruh. Na těchto obrázcích 
jsme zjišťovali, zda děti umí přiřadit 
správného záchranáře ke konkrétní udá-
losti. U vystaveného plakátu Domeček 
rizik děti společně se svými rodiči hle-
dali nebezpečná místa a rizika, která se 
mohou v našich domovech nacházet. 
Všichni malí zájemci si mohli vyzkoušet 
dětské hasičské oblečení a vyfotit se s fi-
gurínou hasiče v zásahovém obleku.

Dospělá populace
Tak jako v předchozích letech také 

v letošním roce bylo mezi dospělou po-
pulací velké zastoupení seniorů. Pro 
tuto skupinu návštěvníků jsme připra-
vili stojan s informačními letáčky, které 
si mohli zájemci odnést domů a často je 
inspirovaly k dotazům a diskuzím. Nej-
častěji probíranými tématy byly hasicí 
přístroje, hlásiče požáru a správná péče 
o kouřovody.

Vzhledem k tomu, že veletrh ITEP byl 
pro veřejnost otevřen po dobu tří dnů 
a měl obrovskou návštěvnost, vyžáda-
lo si zajištění akce mimořádné nasazení 
jak příslušníků oddělení ochrany obyva-
telstva a krizového řízení, tak i oddělení 
kontrolní činnosti a ZPP. Velice přínosné 
pro nás bylo, že jsme měli možnost oslo-
vit velké množství návštěvníků různých 
věkových kategorií. Získané zkušenosti 
na veletrhu budeme využívat na dalších 
akcích podobného typu.

kpt. Mgr. Lenka BASÁKOVÁ,

 HZS Plzeňského kraje,

 foto archiv HZS Plzeňského kraje



Časopis 112 číslo 2/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

31

Člověk, který chrání náš majetek před požáry, 
a není to hasič:

1 Y

2 O

3 H

4 R

5 Ě

6 V

7 Á

1. Můžeme s nimi rozdělat oheň, ale dětem do ruky 
nepatří.

2. Mimořádná událost, která se často vyskytuje na území 
České republiky.

3. Životu nebezpečné zplodiny při požáru vznikají...
4. Zařízení, které vydává zvuk a varuje nás tím 

před mimořádnou událostí.

5. Místnost v bytě, ve které je největší riziko vzniku požáru.
6. Jak mohu sám na sobě uhasit hořící oblečení?
7. Náplň hasicího přístroje, který je univerzální a je vhodný 

do bytu nebo automobilu

1 2 3 4 5 6 7

Hasičská doplňovačka pro děti



Časopis 112 číslo 2/2017

ROZHOVOR

32

Význam krizového řízení ve zdravotnictví neustále roste, tak jak přibývá nejen přírodních katastrof, ale i dopravních 
nehod s velkým počtem raněných osob a v poslední době také teroristických a jiných násilných útoků, při nichž nastá-
vá nutnost ošetřit velké množství zasažených. Letecká doprava na naší planetě zkracuje vzdálenosti a umožňuje také 
přenos nakažlivých onemocnění, málo známých i neznámých, s nimiž se lékaři u nás dosud nesetkali. Zeptali jsme se 
Mgr. Radima Bureše z Ministerstva zdravotnictví, jak se na takové situace připravuje naše zdravotnictví.

Co v současné době spadá do kompetence ředitele odboru 
bezpečnosti a krizového řízení, jehož funkci zastáváte?

Agenda odboru bezpečnosti a krizového řízení na Mini-
sterstvu zdravotnictví zůstává stejná i po nabytí účinnosti 
zákona o státní službě. Rozsah činnosti odboru bezpečnos-
ti a krizového řízení je poměrně široký. Oddělení bezpeč-
nosti má ve své působnosti zajištění povinností daných 
zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informa-
cí a o bezpečnostní způsobilosti, zejména nakládání s uta-
jovanými informacemi, zajištění fyzické bezpečnosti apod., 
oddělení krizového řízení se věnuje krizové připravenosti 
ministerstva, přímo řízených nemocnic nebo krajských hy-
gienických stanic. Máme na starosti financování krizové 
připravenosti poskytovatelů zdravotnické záchranné služ-
by, provádění kontroly přenesené působnosti krajů, zpra-
cování plánovací dokumentace apod.

Oproti minulým letům narostla ze-
jména agenda vztahující se k činnosti 
orgánů Evropské unie a NATO. Zvy-
šuje se nejen počet dokumentů, na 
které je potřeba reagovat, ale i poža-
davky na podávání informací o tom, 
jak je problematika zdravotních slu-
žeb a ochrany veřejného zdraví z hle-
diska krizové připravenosti v ČR 
řešena.

Jaký je Váš názor na současný stav 
integrovaného záchranného systému 
a jednotlivých zdravotnických 
záchranných služeb v něm? V čem vidíte 
nedostatky a o čem soudíte, že bude ve 
Vašich silách zkvalitnit?

V roce 2011 došlo přijetím záko-
na č. 374/2011 Sb., o zdravotnické 
záchranné službě, k jednoznačnému 
definování činností, práv a povinnos-

tí poskytovatelů zdravotnické záchranné služby. Jednou 
z velmi významných změn oproti minulosti je každoroční 
přidělování finančních prostředků (investičních i neinves-
tičních) na zajištění jejich krizové připravenosti. Poskyto-
vatelé zdravotnické záchranné služby, kterých je v České 
republice celkem 14, tak mají možnost použít finanční pro-
středky nejen na nákup věcných prostředků, které zlep-
ší a zkvalitní jejich krizovou připravenost, ale mohou lépe 
zajistit vzdělávání, výcvik a školení všech svých zaměst-
nanců. Určité nedostatky se vyskytují, ale nejsou neřeši-
telné a důležitá je ochota se podílet na jejich odstranění. 
Cílem odboru bezpečnosti a krizového řízení je metodicky 
řídit poskytovatele zdravotnické záchranné služby a pomá-
hat jim v přípravě na řešení mimořádných událostí a kri-
zových situací. Například vloni v prosinci budeme pro ně 

pořádat tzv. konzultační den na téma 
„zpracování a aktualizace plánu kri-
zové připravenosti subjektu kritické 
infrastruktury“, protože zdravotnická 
operační střediska byla určena prv-
kem kritické infrastruktury.

Jaká je forma spolupráce 
s bezpečnostními radami krajů a funguje 
účelně?

Spolupráce jednotlivých rezor-
tů, tedy i Ministerstva zdravotnic-
tví, s bezpečnostními radami krajů je 
dlouhodobá. Úřad vlády pořádá pravi-
delně dvakrát do roka setkání ústřed-
ních správních úřadů s tajemníky 
bezpečnostních rad krajů, kde se pro-
jednávají aktuální témata. V poslední 
době byla v oblasti zdravotnictví vě-
nována pozornost například vysoce 
nebezpečným nákazám a možnostem 
přípravy na řešení takových událostí.

Jaká je připravenost zdravotnictví Jaká je připravenost zdravotnictví 
na aktuální hrozbyna aktuální hrozby



Časopis 112 číslo 2/2017

ROZHOVOR

33

Co považujete ve zdravotnictví za zranitelné a není zatím 
dostatečně řešeno, například při výpadku elektrické energie?

Prvkem kritické infrastruktury jsou zdravotnická ope-
rační střediska. Při jejich výpadku/poškození by mohlo do-
jít k ohrožení životů a zdraví obyvatelstva na území kraje, 
a proto byla tato střediska navržena a poté schválena prv-
kem kritické infrastruktury. Právě plány krizové připravenos-
ti subjektů kritické infrastruktury, kterými jsou poskytovatelé 
zdravotnické záchranné služby, v sobě zahrnují i opatření pro 
případ dlouhodobého výpadku energií. Míra přijatých opatře-
ní a zpracování postupů bude předmětem jednání.

Můžete uvést nějakou statistiku o výdajích ministerstva na 
krizovou připravenost ve zdravotnictví za určité období?

Výše vynaložených finančních prostředků ze státní-
ho rozpočtu, resp. z kapitoly Ministerstva zdravotnictví, je 
každoročně hlášena Ministerstvu zdravotnictví, které sbí-
rá údaje od všech ústředních správních úřadů a pak po-
dává informaci o jejich čerpání Výboru pro civilní nouzové 
plánování. Ministerstvo zdravotnictví přiděluje finanční 
prostředky ve dvou resp. třech oblastech poskytovatelům 
zdravotnické záchranné služby, kde zákon č. 374/2011 Sb. 
a jeho prováděcí právní předpis stanoví, že každoročně 
se přidělují finanční prostředky ve výši 10 Kč na obyvate-
le. Ministerstvo zdravotnictví přiděluje finanční prostřed-
ky jednotlivým poskytovatelům zdravotnické záchranné 
služby podle počtu obyvatel. Celkem jde asi o 105 milio-
nů Kč každý rok. Dále pak v souladu s krizovým zákonem 
přidělujeme na základě žádostí finanční prostředky orga-
nizacím v přímé řídicí působnosti (nemocnice, krajské hy-
gienické stanice, zdravotní ústavy, specializovaná centra 
apod.) a samozřejmě část finančních prostředků čerpá i sa-
motné Ministerstvo zdravotnictví (v posledních letech jde 
asi o 10 milionů Kč ročně).

Existuje nějaký systém cvičení ve zdravotnických zařízeních 
k ověřování připravenosti na mimořádné události a krizové 
situace (náhlý přísun velkého počtu zraněných, evakuace 
nemocnice nebo její části v důsledku požáru atd.) i v rámci IZS?

Již v roce 2007 byla ve Věstníku Ministerstva zdravot-
nictví č. 8 vydána „Metodika zapojení zdravotnických 
zařízení do cvičení složek integrovaného záchranného sys-
tému a orgánů krizového řízení“, která byla zpracována ve 
spolupráci s odborem IZS a výkonu služby MV -generálního 
ředitelství HZS ČR. Uvedená metodika stanovuje základ-
ní pravidla pro plánování cvičení v rámci složek IZS kraje 
a současně stanovuje i rozsah potřebné dokumentace a zá-
kladní pravidla pro přípravu, provedení a vyhodnocení cvi-
čení. V letošním roce plánujeme aktualizaci této metodiky 
tak, aby odpovídala nové terminologii a zkušenostem, kte-
ré cvičící subjekty v rámci cvičení získaly.

Jaká je připravenost v České republice na výskyt vysoce 
nebezpečných nákaz?

Připravenost ČR nejen na výskyt vysoce nebezpečných 
nákaz, ale obecně na řešení mimořádných událostí s ohro-
žením veřejného zdraví je velmi dobrá, což bylo vyhodnoce-
no i v rámci pravidelných evaluačních šetření prováděných 
každoročně Světovou zdravotnickou organizací (WHO). 
Nakonec i několik podezření na možný výskyt Eboly, který 
byl zaznamenán v roce 2015 v několika krajích, ukázalo, 
že na tuto událost existují v jednotlivých krajích postupy 
a že spolu všechny složky IZS spolupracují. Naštěstí se žád-
né podezření nepotvrdilo a mohlo tak zůstat pouze u prově-
ření nastaveného systému bez toho, že by byla přijímána 
opatření na ochranu veřejného zdraví.

Jak funguje humanitární pomoc v České republice a jak do 
zahraničí? Účastní se Traumateam ČR mezinárodních cvičení?

Traumateam ČR je od roku 2013 začleněn mezi tzv. mo-
duly civilní ochrany, které jsou ustanoveny na základě 
legislativy EU. Pro zajištění spolupráce byla v roce 2008 
uzavřena dohoda o spolupráci mezi Fakultní nemocnicí 

Brno, MV -generálním ředitelstvím HZS ČR a Ministerstvem 
zdravotnictví, která byla v roce 2013 aktualizována. Sou-
částí této dohody je i závazek účastnit se cvičení, mezi kte-
ré patří například cvičení MODEX, kterého se Traumateam 
ČR zúčastnil naposledy v loňském červnu. Humanitární 
pomoc do zahraničí v souladu se zákonem poskytuje Mini-
sterstvo vnitra ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví, 
které se na poskytování humanitární pomoci podílí pouze 
v případě, kdy je nutná zdravotnická pomoc, zejména pak 
v případě, kdy je vyžadována pomoc Traumateamu ČR.

Jaké jsou podle Vašeho názoru nejúčinnější způsoby výchovy 
a vzdělávání obyvatelstva k prevenci i ke správnému chování 
při mimořádných událostech, jak ochránit sebe i poskytnout 
první pomoc postiženým?

Již několik let je v České republice nastaven systém 
výchovy a vzdělávání obyvatelstva k prevenci i ke správ-
nému chování při mimořádných událostech cestou rám-
cových vzdělávacích programů základních škol, a to na 
prvním i druhém stupni. Ministerstvo zdravotnictví se na 
přípravě těchto rámcových vzdělávacích programů podíle-
lo a v současné době je členem mezirezortní pracovní sku-
piny, která se touto problematikou zabývá.

Co v současnosti řeší Váš odbor?
V současné době řešíme několik důležitých úkolů stano-

vených vládou ČR a Bezpečnostní radou státu, jako je zpra-
cování aktualizace Koncepce operační přípravy státního 
území ČR nebo zpracování Plánu operační přípravy státní-
ho území ČR pro roky 2017–2020. Dalším velkým úkolem, 
na kterém se náš odbor podílí, je audit národní bezpečnos-
ti a nelze opominout ani úkoly vyplývající z Varšavského 
summitu NATO.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ,

 foto ppor. Michal HRDLIČKA, HZS Ústeckého kraje



Časopis 112 číslo 2/2017
34

Summary•Resümee

Filmkulissen in Barrandov brannten
Im Areal der Filmstudios Barrandov kam es am 26. August 
vorigen Jahres zum Brand der Filmkulissen zu einer auslän-
dischen historischen Serie aus der Zeit des Mittelalters. Den 
Einsatz erschwerten die Anwesenheit von Druckflaschen, 
Strahlungswärme und die hohe Konzentration an toxischem 
Rauch. Am Löschen beteiligte sich auch der Hubschrauber der 
Polizei der Tsch. R. S. 4
Helmtauchen und Analyse und Bewältigung von Notlagen 
Die Technische Rettungseinheit des FwRk bereitete Ende 
November 2016 in Zusammenarbeit mit den Instruktoren 
für Tauchen des FwRk des Kreises Olomouc eine 8-tägige 
Ausbildung der Taucher vor. Das Ziel war es, die fachliche 
Befähigung der Taucher der 3. Stufe in zwei aufeinander fol-
genden Lehrgängen „Bedienung des Helmtauchens“ und 
„Helmtauchen“ zu erweitern. S. 12
Brand im Švanda-Theater in Smíchov - taktische Übung
Die Schauspieler des Švanda-Theaters in Smíchov bemerkten 
im Laufe der morgendlichen Vorstellung am 7. November 2016  
Rauch im Raum der Bühne und im Zuschauerraum. Sie informier-
ten umgehend den Brandschutzbeauftragten, der die Evakuierung 
veranlasste und den Brand in der Notrufzentrale meldete. In die-
sem Fall ging es um eine taktische Übung für 38 Einsatzkräfte 
aus fünf Feuerwehreinheiten des FwRk der Hauptstadt Prag, des 
Medizinischen Rettungsdienstes der Hauptstadt Prag und der 
Polizei der Tschechischen Republik. S. 16
Internationales Symposium zum Thema Schutz gegen 
biologische und chemische Kampfstoffe
In Stockholm fand im vorigen Jahr das zwölfte internationa-
le Symposium zum Schutz gegen biologische und chemische 
Kampfstoffe statt. Der Hauptveranstalter war die schwedische 
FOI (Federal Defence Research Agency), Schwedisches Heer 
und das Ministerium des Äußeren. S. 18
Neue Logistik-Container der Feuerwehr
Dieses Jahr beschaffte die Verwaltung der materiellen 
Staatsreserven für das FwRk vier Sätze von Logistik-Containern. 
Die Container sind für schnelle und effiziente Einsätze in Notlagen 
bestimmt, deren Vorkommen und Ausmaß schwer vorauszuse-
hen sind. Sie dienen zur kurzfristigen schnellen Gewährleistung 
der unaufschiebbaren Hilfe der Bevölkerung. S. 20
Feuerwehren – ein Bestandteil der Messe für Fremdenverkehr 
des Kreises Plzeň – ITEP
Die Aufklärungsarbeit zählt zu den Hauptaufgaben des FwRk 
und spielt eine wichtige Rolle. Die Wege, auf denen die verschie-
denen Zielgruppen angesprochen werden können, führen über 
eine bunte Palette von Veranstaltungen, die das FwRk organi-
siert. Ziemlich oft werden die Feuerwehrleute um die Mitwirkung 
auf Veranstaltungen gebeten, die auch von verschiedensten 
Organisationen veranstaltet werden. S. 30 
Professionalisierung der Kraftfahrer im Integrierten 
Rettungssystem
Das Drei-Jahre-Projekt (2016–2018), das voriges Jahr star-
tete und dessen Zweck ein spezieller Lehrgang für siche-
res Fahren und Bewältigung anspruchsvoller Situationen im 
Verkehr für ca. 25 000 Angehörige des FwRk der Tsch. R. und 
der Polizei der Tsch. R. ist, entstand auf Grund des Vertrages 
zwischen dem Ministerium des Innern und der Tschechischen 
Kanzlei der Versicherer. Es wird aus der Feuerschutzsteuer der 
Tschechischen Kanzlei der Versicherer finanziert. Insgesamt be-
tragen die Kosten knapp 100 Millionen CZK. S. 35

Film scenery in fire at Barrandov  

On 26th August last year a fire of film sceneries for a foreign his-
torical series from the Middle Ages occurred in the area of the 
Barrandov Studios in Prague. The intervention was complicated 
by presence of pressure vessels on site, radiant heat, and high 
density of toxic smoke. The extinguishing operation was supp-
orted from air by a helicopter of the Czech Police. p. 4

Helmet diving and emergency response 

In the end of November last year, the Rescue Unit of the Fire & 
Rescue Service of the Czech Republic in collaboration with di-
ving instructors of the Olomouc FRS prepared the eight-day di-
ving training for divers of FRS CR. The main goal was to gain 
new proficiency for the 3rd degree divers within two consecutive 
courses „Surface Support Technician” and “Surface Supplied 
Diving / Helmet diving.” p.12

Tactical exercise on the Švanda Theatre in Smíchov

Actors of the Švanda Theatre in Smíchov observed smoke on 
the premises of the stage and the auditorium during the mor-
ning performance on 7th November 2016. They immediately in-
formed the theatre’s fire watch, which announced the evacuati-
on and reported a fire on the emergency line. In this case, it was 
a tactical exercise for 38 firefighters from five fire units of the 
Prague Fire & Rescue Service, the Prague Emergency Medical 
Service, and the Czech Police. p.16  

Symposium on Protection against Biological and Chemical 
Warfare Agents 

The 12th International Symposium of Protection against 
Biological and Chemical Warfare Agents was held last year in 
Stockholm. Main organizers were the Swedish Defence Research 
Agency (FOI), Swedish Armed Forces and the Ministry of 
Foreign Affairs. p. 18

New containers for emergency survival 

This year the Administration of State Material Reserves purcha-
sed four kits of containers for emergency survival for use by the 
Fire & Rescue Service of the Czech Republic. The containers are 
designed for rapid and efficient intervention in case of emergen-
cies, whose occurrence and extent can be difficult to predict. 
They are supposed to serve for short-term rapid effective and 
immediate assistance to the population. p. 20

Firefighters as a part of the ITEP Tourism Fair   

Preventive-educational work is among the basic tasks of the Fire 
& Rescue Service of the Czech Republic. Ways, how to reach 
specific target groups of population, lead across a diverse range 
of events organized by the FRS CR.  Firefighters are quite often 
asked also for cooperation in events organized by various orga-
nizations. p. 30

Professionalization of drivers of IRS CR 

This three-year project (2016–2018) covers special courses of 
safe driving joined with solving some demanding driving situa-
tions for approximately 25,000 members of the Fire & Rescue 
Service of the Czech Republic and the Czech Police. The pro-
ject was established on the basis of an agreement between the 
Ministry of Interior and the Czech Insurers’ Bureau, and is fi-
nanced from the Loss Prevention Fund of CIB. Total costs are 
planned at nearly 100 million CZK (i.e. 3.7 million EUR). p. 35  

Vydává: MV-generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka - plk. Mgr. Libuše Chvojková - 950 819 798;
redaktoři - Mgr. Zuzana Cikhartová - 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová - 950 819 947, Mgr. Alena Kopanicová - 950 819 950
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e-mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e-mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e-mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E-132 94 • ISSN: 1213-7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
23. ledna 2017 • Číslo 2/2017 vychází 13. února 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: por. Bc. Martin KASAL, DiS., HZS Karlovarského kraje www.hzscr.cz



Profesionalizace řidičů složek IZS
Tříletý projekt (2016–2018), který odstartoval vloni a jehož účelem je speciální kurz bezpečné jízdy spojený s řešením ná-
ročnějších řidičských situací pro přibližně 25 000 příslušníků HZS ČR a Policie ČR (přesně 5418 příslušníků HZS ČR a 19 662 
Policie ČR), vznikl na základě dohody mezi Ministerstvem vnitra s Českou kanceláří pojistitelů (ČKP) a je celý financován 
z fondu zábrany škod ČKP. Celkové náklady jsou naplánovány na téměř 100 milionů korun.

Projekt
Projekt je realizován na šesti polygonech ve Vysokém Mýtě, 

Mostě, Příbrami, Sosnové, Jihlavě a Ostravě. V rámci kurzů, kte-
ré jsou koncipovány jako intenzivní celodenní zaměstnání s te-
oretickou přípravou, si řidiči procvičí například manévrování 
s vozidlem ve vymezeném prostoru, brzdění na různém typu po-
vrchu v přímém směru i v zatáčkách, vyhýbání se náhle vzniklé 
překážce, zvládnutí vozidla při smyku, dynamický průjezd křižo-
vatkou nebo zvládnutí vozidla při aquaplaningu.

Kurzy mají řidiče připravit na zvládání krizových situací na 
silnicích a zajistit tak bezpečnější a rychlejší přepravu složek 
IZS na místo mimořádné události.

První kurz je určen pro řidiče osobních automobilů, kterým 
nejčastěji prochází příslušníci Policie ČR. Druhý je věnován jíz-
dě s automobily typu SUV a jízdě v terénu, kde si mohou řidiči 
vyzkoušet jízdu s pohonem na všechna čtyři kola, boční náklon 
i přejezd překážek. A třetí kurz je nejvíce obsazován příslušníky 
HZS ČR, protože je specializovaný pro řidiče nákladních automo-
bilů. Většina příslušníků HZS ČR absolvuje kurz s cisternovou au-
tomobilovou stříkačkou, automobilovým žebříkem, nebo jiným 
nákladním automobilem. Kurzy pro strojníky s řidičským opráv-
něním skupiny C, tedy oprávněním pro řízení nákladních auto-
mobilů, probíhají pouze v Ostravě.

„Přicházejí noví mladí příslušníci, kteří dostávají drahá 
vozidla v ceně milionů korun. Jezdí k zásahům pod výstraž-
ným zařízením, což přináší stres. Proto jsem rád, že tako-

vý projekt existuje a naši příslušníci jej mohou absolvovat,“ 
uvedl k projektu generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Draho-
slav Ryba.

Ohlédnutí za loňským rokem a prvními absolventy 
kurzů bezpečné jízdy

V Ostravě, v Centru bezpečné jízdy, se 1. prosince 2016 se-
šli členové realizačního a organizačního týmu, instruktoři a vy-
braní účastníci projektu, aby tento projekt představili médiím 
a zároveň symbolicky uzavřeli jeho loňskou část. Ostravský 
polygon jako jediný v republice nabízí možnost simulace vzni-
ku smyku pro nákladní automobily a byl tak vhodným místem 
pro uskutečnění této akce, při které své řidičské schopnos-
ti předvedli hasiči i policisté ve svých služebních vozidlech. 
V loňském roce se takto zdokonalilo v kurzech bezpečné jíz-
dy celkem 1665 hasičů a 5932 policistů, kteří absolvovali jeden 
ze tří kurzů zaměřených na specifickou techniku. Řidiči, absol-
venti těchto kurzů, se shodli, že se cítí za volantem jistěji, jsou 
lépe připraveni na možné krizové situace a mají lepší povědomí 
o tom, jak se v obtížných situacích za volantem zachovat. Zvýší 
tak bezpečnost složek IZS při jízdě k mimořádné události a zá-
roveň zkrátí dobu jízdy k ní.

Mgr. Alena KOPANICOVÁ, MV -generální ředitelství HZS ČR,

kpt. Ing. Ivo ADÁMEK, Záchranný útvar HZS ČR,

foto kpt. Ing. Ivo ADÁMEK, Záchranný útvar HZS Č R





PřílohaPříloha časopisu 112 číslo 2/2017

Metodický pokyn
ke zpracování

typových plánů



Příloha

METODICKÝ POKYN

2 Příloha časopisu 112 číslo 2/2017



Příloha

METODICKÝ POKYN

3Příloha časopisu 112 číslo 2/2017

Metodický pokyn
ke zpracování typových plánů

Metodický pokyn ke zpracování typových plánů (dále jen „metodika“) vydává Ministerstvo vnitra – generální ředitel-
ství Hasičského záchranného sboru České republiky v návaznosti na úkol stanovený usnesením vlády ze dne 27. dub-
na 2016 č. 369 k Analýze hrozeb pro Českou republiku.

HLAVA I
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Čl. 1

Předmět úp ravy

(1) Metodika stanoví strukturu, obsahové náležitosti a způsob 
zpracování typových plánů1)1).

(2) Metodika slouží k zajištění jednotného postupu zpracování 
typových plánů a je považována za pomůcku krizového ří-
zení.

HLAVA II
STRUKTURA A OBSAHOVÉ NÁLEŽITOSTI TYPOVÉHO 
PLÁNU

Čl. 2

Charakteristika a obsah typového plánu

(1) Typový plán je dokument, kterým příslušné ministerstvo 
nebo jiný ústřední správní úřad stanoví typové postupy, 
zásady a opatření pro řešení konkrétního druhu krizové 
situace identifikovaného v Analýze hrozeb pro Českou re-
publiku2)2) jako nebezpečí s nepřijatelným rizikem, pro kte-
ré lze odůvodněně předpokládat vyhlášení krizového stavu 
(dále jen „krizová situace“).

(2) Přehled ministerstev nebo jiných ústředních správních úřa-
dů, odpovědných za zpracování typového plánu (dále jen 
„zpracovatel“) je uveden v příloze č. 1.

(3) Typový plán využívají zpracovatelé krizových plánů, kteří 
jej rozpracovávají v krizových plánech na postupy pro ře-
šení konkrétních druhů krizových situací identifikovaných 
v analýze ohrožení3)3).

(4) Typový plán se skládá ze základní části, operativní části 
a pomocné části.

Díl 1
Základní část typového plánu

Čl. 3

Popis krizové situace

V popisu krizové situace se uvede zejména
a) stručná charakteristika,
b) předpokládaný územní a časový rozsah působení,
c) výčet možných příčin vzniku, možností predikce a indi-

kátorů vzniku a rozvoje,

1) § 15a odst. 3 nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 
a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a, o změně 
některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů.

2) Usnesení vlády ze dne 27. dubna 2016 č. 369 k Analýze hrozeb pro 
Českou republiku.

3) § 15 odst. 1 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 
a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších 
předpisů a § 15 odst. 2 písm. b) nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k pro-
vedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a, o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů.

d) popis skutečností (dostupnost sil, prostředků, zdrojů 
a oprávnění) nasvědčujících, že danou situaci již není 
možné zvládnout běžnou činností správních úřadů, or-
gánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného 
systému, právnických a fyzických osob nebo subjektů 
kritické infrastruktury,

e) popis možných indikátorů a skutečností nasvědčují-
cích, že danou situaci již lze zvládnout běžnou činností 
správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrova-
ného záchranného systému, právnických a fyzických 
osob nebo subjektů kritické infrastruktury,

f) výčet předpokládaných sekundárních událostí, které 
mohou vzniknout jako důsledek krizové situace a udá-
lostí, které se mohou vyskytovat současně či kumulo-
vaně a ovlivňovat řešení krizové situace,

g) tabulkový přehled v minulosti řešených krizových situ-
ací, jejich územní a časový rozsah, vyhlášená krizová 
opatření, stručný popis a zjištěné nedostatky.

Čl. 4

Následky krizové situace

(1) Při zpracování této části typového plánu se vychází z Ana-
lýzy hrozeb pro Českou republiku2). Uvede se výčet a popis 
možných dopadů krizové situace v závislosti na očekáva-
ném rozsahu a intenzitě.

(2) V následcích krizové situace se uvedou dopady
a) na životy a zdraví osob – s ohledem na věkovou katego-

rii, typ postižení, sociální prostředí, ochranu veřejného 
zdraví,

b) na životní prostředí – možnosti poškození složek život-
ního prostředí (voda, půda ovzduší, příroda),

c) ekonomické – výčet předpokládaných druhů škod způ-
sobených krizovou situací, odhadované náklady na ře-
šení krizové situace a obnovu území,

d) společenské – očekávané omezení poskytování veřej-
ných služeb (např. přerušení dodávek energií, výpadky 
telekomunikačních a informačních systémů, omezení 
v dopravě, omezení v poskytování zdravotních a sociál-
ních služeb) s ohledem na předpokládanou dobu trvá-
ní omezujícího stavu a možný výskyt nežádoucích jevů 
(např. narušování veřejného pořádku a bezpečnosti, 
občanské nepokoje, prudký nárůst nezaměstnanosti),

e) mezinárodní – uvedou se v případě, že krizová situace 
může mít závažný dopad na jiný stát, vztahy České re-
publiky k mezinárodním organizacím, příp. jiným za-
hraničním subjektům,

f) na kritickou infrastrukturu – očekávané omezení funkč-
nosti kritické infrastruktury.

Díl 2
Operativní část typového plánu

Čl. 5

Zásady pro řešení krizové situace

(1) Zásady pro řešení krizové situace obsahují systém řešení 
krizové situace, který zahrnuje zejména výčet věcně pří-
slušných orgánů podílejících se na řešení krizové situace, 
jejich úkolů, popis vzájemných vazeb, způsob komunikace 



Příloha

METODICKÝ POKYN

4 Příloha časopisu 112 číslo 2/2017

a předávání informací, který bude doplněn o grafické sché-
ma.

(2) Zásady pro řešení krizové situace dále obsahují
a) obecné principy pro řešení daného druhu krizové situ-

ace spočívající ve využití předem naplánovaných po-
stupů ministerstev a jiných ústředních správních úřadů 
(např. přídělové systémy)

b) výčet specifických institutů, které je možné využít pro 
řešení krizové situace (např. vyhlášení stavu nouze 
v elektroenergetice)

c) okolnosti omezující řešení krizové situace, které mohou 
ovlivnit schopnost a možnosti odpovědných orgánů si-
tuaci řešit.

Čl. 6

Opatření pro řešení krizové situace

(1) V této části typového plánu se uvedou veškerá opatření při-
jímaná a plněná subjekty podílejícími se na řešení krizo-
vé situace. Neuvádí se preventivní opatření, jejichž cílem je 
předcházení daného druhu krizové situace. Je však možné 
uvést opatření preventivního charakteru, které mohou za-
bránit dalším nežádoucím událostem4).

(2) Přehled všech opatření využitelných pro řešení krizové situ-
ace se uvede do tabulky (viz obr. č. 1), ve které je u každé-
ho opatření uveden subjekt odpovědný za jeho provedení, 
případně subjekt, který na jeho provedení spolupracuje 
a označení karty opatření pro řešení krizové situace podle 
čl. 7.

Čl. 7

Karta opatření pro řešení krizové situace

(1) Pro každé opatření pro řešení krizové situace uvedené v ta-
bulce podle čl. 6 se zpracuje karta opatření pro řešení kri-
zové situace (dále jen „karta opatření“), která konkretizuje 
realizaci provedení opatření.

(2) Karta opatření obsahuje základní charakteristiku opatře-
ní, výčet věcných zdrojů5), dalších mimořádných zdrojů, sil 
a prostředků a dále podrobný popis jednotlivých činnos-
tí, nezbytných pro realizaci daného opatření. Činnosti jsou 
vždy členěny na činnosti realizované na ústřední úrovni, na 
úrovni kraje a v případě potřeby na úrovni obce s rozšíře-
nou působností.

(3) V případě krizových situací, u nichž je předpoklad, že je-
jich řešení bude řízeno pouze z ústřední úrovně6)3), musí být 
opatření realizovaná na úrovni kraje, případně na úrovni 
obce s rozšířenou působností, rozpracována do takových 
podrobností, aby z nich byly zřejmé veškeré činnosti, je-
jichž provedení bude po těchto úrovních vyžadováno.

(4) Vzor karty opatření je uveden v příloze č. 2.

4) Např. čl. 3 písm. f) metodiky
5) Metodika vyžadování věcných zdrojů za krizové situace schválená 

usnesením vlády ze dne 4. ledna 2012 č. 14
6) Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsa-

hu; Narušení bezpečnosti informací kritické informační infrastruk-
tury; Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu, 
Narušení funkčnosti významných telekomunikačních systémů; Na-
rušení dodávek potravin velkého rozsahu; Migrační vlny velkého roz-
sahu

Díl 3
Pomocná část typového plánu

Čl. 8

Další dokumenty související s řešením krizové situace

V této části typového plánu se uvede zejména
a) přehled dokumentů, využitelných při řešení krizové si-

tuace včetně jejich zpracovatele a místa uložení,
b) geografické podklady využitelné pro řešení krizové si-

tuace (mapy, prostorová data geografického informač-
ního sytému včetně kontaktu na poskytovatele těchto 
dat),

c) vzory a formuláře využitelné při řešení krizové situace.

Čl. 9

Identifikační údaje zpracovatele typového plánu

V této části typového plánu se uvede zejména
a) název a adresa zpracovatele,
b) název a adresa subjektů, které poskytly zpracovateli 

součinnost,
c) kontaktní údaje na pracovníky, odpovědné za zpraco-

vání jednotlivých částí typového plánu,
d) záznam o aktualizacích.

HLAVA III
ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ TYPOVÉHO PLÁNU

Čl. 10

Zpracování typového plánu

(1) Zpracovatel vyžaduje při zpracování typového plánu sou-
činnost ministerstev, jiných ústředních správních úřadů, 
České národní banky a dalších dotčených subjektů s ohle-
dem na jejich působnost.

(2) V případě, že typový plán stanovuje činnosti jiného minis-
terstva nebo jiného ústředního správního úřadu nezbytné 
pro realizaci opatření, je zpracovatel povinen tuto spoluprá-
ci s dotčeným ministerstvem nebo jiným ústředním správ-
ním úřadem projednat.

(3) Zpracovatel předkládá typový plán před jeho schválením 
Ministerstvu vnitra – generálnímu ředitelství hasičského 
záchranného sboru České republiky, které posoudí sou-
lad obsahových náležitostí s požadavky stanovanými touto 
metodikou a vydá o tom stanovisko.

(4) Typový plán schvaluje ministr nebo vedoucí jiného ústřed-
ního správního úřadu.

(5) Zpracovatel bezodkladně poskytne schválený typový plán 
Ministerstvu vnitra – generálnímu ředitelství hasičského 
záchranného sboru České republiky, které jej rozešle zpra-
covatelům krizových plánů. Obdobně zpracovatel postupu-
je v případě aktualizace typového plánu podle čl. 11 odst. 2 
a 4.

(6) Zpracování typového plánu nenahrazuje povinnost zpraco-
vatele zpracovat krizový plán.

(7) Zpracovává -li zpracovatel veřejně dostupnou plánovací do-
kumentaci, jejíž části splňují obsahové náležitosti typového 
plánu, považují se tyto části za části typového plánu. V ty-
povém plánu se uvede pouze odkaz na příslušnou část této 
dokumentace.

Označení opatření Opatření Provádí Spolupracuje

obr. č. 1. Vzor tabulky pro zpracování přehledu opatření pro řešení krizové situace



Příloha

METODICKÝ POKYN

5Příloha časopisu 112 číslo 2/2017

HLAVA IV
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ

Čl. 11

Společná ustanovení

(1) Typový plán je zpracován nejméně v jednom listinném vy-
hotovení a elektronické podobě.

(2) Souhrnná aktualizace typového plánu se provádí ve čtyřle-
tých cyklech od jeho schválení, a to jak v listinném vyho-
tovení, tak v elektronické podobě. Po provedení souhrnné 
aktualizace se doporučuje jeho opětovné schválení.

(3) Průběžná aktualizace typového plánu se provádí zejména 
v elektronické podobě.

(4) Dojde -li k zásadní změně, která má dopad na obsah typo-
vého plánu, provádí se jeho aktualizace bezodkladně jak 
v listinné, tak v elektronické podobě.

Čl. 12

Zrušovací ustanovení

Metodický pokyn ke zpracování typových plánů č. j. PO-2690/
PLA-2003 se zrušuje.

Čl. 13

Účinnost

Tato metodika nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2017.



Příloha

METODICKÝ POKYN

6 Příloha časopisu 112 číslo 2/2017

Příloha č. 1

Odpovědnost za zpracování typových plánů

P. č. Typové plány Zpracovatel

1. Dlouhodobé sucho MŽP

2. Extrémně vysoké teploty MŽP

3. Přívalová povodeň MŽP

4. Vydatné srážky MŽP

5. Extrémní vítr MŽP

6. Povodeň MŽP

7. Epidemie – hromadné nákazy osob MZd

8. Epifytie – hromadné nákazy polních kultur MZe

9. Epizootie – hromadné nákazy zvířat MZe

10. Narušení dodávek potravin velkého rozsahu MZe

11. Narušení funkčnosti významných systémů elektronických komunikací ČTÚ

12. Narušení bezpečnosti informací kritické informační infrastruktury NBÚ

13. Zvláštní povodeň MZe

14. Únik nebezpečné chemické látky ze stacionárního zařízení MŽP

15. Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu MZe

16. Narušení dodávek plynu velkého rozsahu MPO

17. Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu SSHR

18. Radiační havárie SÚJB

19. Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu MPO

20. Migrační vlny velkého rozsahu MV

21. Narušování zákonnosti velkého rozsahu (včetně terorismu) MV

22. Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu MF



Příloha

METODICKÝ POKYN

7Příloha časopisu 112 číslo 2/2017

Příloha č. 2

Vzor karty opatření

KARTA OPATŘENÍ
Opatření Označení opatření

(uvede se název opatření uvedený v přehledu opatření) (uvede se číslo či jiné označení 

opatření)

Nařizuje
(schvaluje)

(uvede se subjekt oprávněný 

opatření nařídit)
Provádí (uvede se subjekt, který je 

zodpovědný za provedení 

opatření)

Spolupracuje (uvedou se subjekty, které na 

plnění opatření spolupracují)

Související právní předpisy

(uvedou se ustanovení právních předpisů využitelných pro realizaci opatření)

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky

(uvedou se v případě, že pro realizaci opatření je třeba použít věcné zdroje či další mimořádné zdroje, síly a prostředky)

Další potřebné informace související s plněním opatření

(uvedou se další relevantní informace, popř. navazující či související opatření)

Popis činností k realizaci opatření

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje

(uvedou se veškeré činnosti, které budou realizovány na ústřední úrovni za účelem plnění opatření)

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje

(uvedou se veškeré činnosti, které budou realizovány na krajské úrovni za účelem plnění opatření)

P. č. Činnosti na úrovni obce s rozšířenou působností Nařizuje Provádí Spolupracuje

(podle potřeby se mohou uvést i činnosti, které budou realizovány na úrovni

obce s rozšířenou působností)



Příloha8 Příloha časopisu 112 číslo 2/2017



25 Kč • ROČNÍK XVI • ČÍSLO 3/2017

Požár galvanizační linkyPožár galvanizační linky
Nová požární technikaNová požární technika
Ochrana obyvatelstva před nebezpečnými látkamiOchrana obyvatelstva před nebezpečnými látkami
Slavnostní hold složkám IZSSlavnostní hold složkám IZS



Dráček Záchranáček v novém
Hasičský dráček Záchranáček provází děti již od roku 2005. Od té doby se stal maskotem všech preventivních programů 
pro děti, které MV-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR vytvořilo. Jeho prostřednictvím se děti sezna-
mují nejen se zásadami požární prevence a ochrany před mimořádnými událostmi a krizovými situacemi, ale dozvídají se 
o ostatních důležitých činnostech vykonávaných hasiči, např. z oblasti ochrany obyvatelstva nebo krizového řízení.

Pod hlavičkou dráčka Záchranáčka je již devátým 
rokem vyhlašována kreativní soutěž „Dávají za nás 
ruku do ohně“. V rámci této soutěže již děti malovaly, 
fotily, psaly, veršovaly nebo natáčely video.

V posledních letech se do soutěží zača-
li zapojovat tvořiví dospělí a dokonce i sami 
hasiči, ať již profesionální nebo dobrovolní. 
Díky právě jejich aktivnímu přístupu k soutěži 
o nejhezčí hasičskou pohádku mohla být v roce 
2016 pokřtěna první kniha Hasičských pohádek. 
Před Vánocemi byla vydána také její audio verze, 
Hasičské pohádky pro děti namluvil herec Pavel 
Trávníček.

Původní „pracovní“ název dráčka byl Ma-
xík. Jméno Záchranáček mu vymyslely až 
děti v soutěži, která pro ně byla vypsána. 
Autorkou vítězného návrhu byla tehdy 
Anička Sittová ze Zábřehu. Mezi další-
mi nápady na jméno hasičského dráčka 
byla jména Ohniváček, Plamínek, Hasínek, 
Všudybyl, Žluťásek, Vodička, Mráček, Pla-
meňáček, Pomáháček, Požárníček, Flori-
ánek nebo Ochotníček,

Nyní, po dvanácti letech, dostává 
dráček Záchranáček novou moder-
nější podobu, tmavší barvu, vypra-
covanější bříško, hezčí přilbu, nová 
křídélka a rozpustilejší výraz. To vše 
díky panu Ladislavu Cabicarovi, kte-
rý se osvědčil i jako ilustrátor knihy 
Hasičských pohádek.

Na úkolech dráčka Záchranáčka se nic nemění. Nadále 
bude provázet malé i velké všemi radami a doporučeními 

ze strany hasičů. Potkat ho bude možné na propagač-
ních materiálech, v omalovánkách, vystřihovánkách 

a na veřejných akcích, které hasiči pořádají.

Hned na úvod si nový dráček Zá-
chranáček připravil pro všechny jed-
nu soutěžní otázku:

Kolik telefonních hovorů odbavila 
v roce 2016 tísňová linka 112 v celé 
České republice? Správná odpověď 
zněla 2 893 702 hovorů.

Odhad nejblíže správnému číslu 
byl oceněn knížkou Hasičské pohád-
ky s ilustracemi Ladislava Cabica-
ra, který dal Záchranáčkovi novou 
podobu.

Vítěz byl uveřejněn v den naroze-
nin tísňové linky 112 dne 11. února 2017 

na webových stránkách a facebookovém 
profilu Hasičského záchranného sboru 

ČR. Stal se jím Jiří Engel.

V tento den dráček Záchranáček 
vyhlásil také novou celoroční výtvar-
nou a literární soutěž pro děti i dospě-
lé „Dávají za nás ruku do ohně“.

kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ,

 MV -generální ředitelství HZS ČR

Dráček

Záchranáček

v roce 2005



Časopis 112 číslo 3/2017

Z OBSAHUZ OBSAHUW W W . H Z S C R . C Z 

3

POŽÁRNÍ OCHRANA
Požár galvanizační linky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Požár galvanizovacího provozu v Lanškrouně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Využití analýzy hasební vody pro účely zjišťování příčin vzniku požárů . . .8
Novinka ve výbavě členů týmu posttraumatické péče . . . . . . . . . . . . . . .10
Seminář ke zvláštnímu požárnímu dozoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Nová požární technika ve Školním 
a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
Opatření ochrany obyvatelstva u subjektů 
v zónách ohrožení únikem nebezpečné látky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Aktualizace provozuschopnosti 
povodňových hlásných profilů kategorie „C“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Prevence katastrof je efektivnější než likvidace jejich následků . . . . . .20
Národní akční plán adaptace na změnu klimatu 
ve světle priorit HZS ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Ochrana obyvatelstva před nebezpečnými látkami  . . . . . . . . . . . . . . . .24
Výcvik pro specialisty ze států Východoafrického společenství . . . . . . .26
Hasiči pořádali vzdělávací program pro pedagogy Libereckého kraje  . .28
Soutěžní den IZS 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Snahy o mezinárodní dorozumění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

INFORMACE
První hasičská ombudsmanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
Start série tradičních sportovních soutěží se blíží  . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Slavnostní hold složkám IZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

PŘÍLOHA
Statistická ročenka 2016

Dne 14. února 2017 se při zásahu u požáru lakovny 
v obci Zvole vážně zranil pprap. Jan Odermatt, hasič ze 
stanice v Praze -Radotíně.

I přes okamžitě poskytnutou předlékařskou pomoc na 
místě zásahu a následnou hospitalizaci v kladenské ne-
mocnici druhý den odpoledne vážnému zranění podlehl.

Pprap. Jan Odermatt nastoupil do řad hasičů v září 
roku 1990 na tehdejší okresní útvar Sboru požární ochra-
ny v Berouně. V prosinci 1993 pak přestoupil k Hasičské-
mu sboru hl. m. Prahy jako hasič. Po celou dobu sloužil 
na stanici Radotín ve směně B. Po absolvování specia-
lizačních kurzů se stal technikem chemické služby. Byl 
zkušeným hasičem, pracoval samostatně, ale zároveň 
uměl podpořit týmovou práci celé jednotky.

Takto na něj vzpomínají kolegové z radotínské stani-
ce: „Honza byl srdcař. Za celou dobu nesčetněkrát proká-
zal svou profesionalitu, bojovnost, obětavost a odvahu 
pomoci potřebným. Jeho odchodem ztrácíme výborného 
kamaráda, skvělého kolegu a dobrého člověka.“

Poslední rozloučení se všemi hasičskými poctami 
proběhlo ve čtvrtek 23. února 2017, v obřadní síni krema-
toria v Praze -Strašnicích. K uctění památky pprap. Jana 
Odermatta se v den jeho pohřbu rozezněly sirény na úze-
mí hlavního města Prahy a v celém Středočeském kraji.

Čest jeho památce.

strana 4

strana 12

strana 24

strana 33



Časopis 112 číslo 3/2017

ZÁSAHY

4

Popis objektu
Areál podniku Tesla Karlín, a.s., se rozprostírá na pozem-

ku o rozměrech téměř 60 000 m2 mezi ulicemi Průmyslová 
a Štěrboholská v pražské Hostivaři. Celá oblast má charakter 
průmyslové zóny a je v ní možné nalézt řadu různých provozů 
včetně těch s nebezpečnou výrobou. Po restrukturalizaci spo-
lečnosti, která byla ještě v devadesátých letech významným 
producentem telefonních ústředen, je převážná část areálu 
pronajímána dalším subjektům. V celkem patnácti budovách 
tak působí přes 50 nájemců. Stejně tak i požárem zasažená 
budova je pronajata firmě TK Galvanoservis, s.r.o., která je 
dceřinou společností karlínské Tesly. Výrobní hala je částeč-
ně podsklepena a zčásti dvoupodlažní. Konstrukce budovy je 
tvořena železobetonovým skeletem s vyzdívanými vertikální-
mi stěnami a železobetonovou střechou, jako střešní krytina 
byla použita asfaltová lepenka. Půdorysné rozměry haly jsou 
111 × 38 metrů, výška objektu je devět metrů. Vnitřně je čle-
něna na několik částí, z nichž největší je právě provoz techno-
logické galvanizační linky zabírající téměř třetinu celé budovy. 
Ze severní strany se k lince vstupuje přes přípravnu se záze-
mím zaměstnanců, v jižní části se nalézá měnírna elektrické 
energie, dále pak prostory tzv. neutralizace a lakovna. Ze zá-
padní strany je zhruba do poloviny délky k hale přistavěna pro-
pojovací chodba, v jejímž patře se nacházejí šatny, zasedací 
místnost administrativní části a také vstup do strojovny vzdu-
chotechniky. V hale je instalována EPS, jejíž ústředna je umís-
těna ve vrátnici se stálou službou. Zhruba čtvrtinu střechy nad 
galvanizační linkou tvořily rozměrné světlíky, jež měly výrazný 
vliv na průběh a likvidaci požáru.

Technologie galvanizační linky
Linka pro galvanické pokovení byla instalována v roce 

2008 v prostoru stávající galvanovny v hale areálu Tesly Kar-
lín, a.s.

Technologické zařízení je určeno pro pokovení zinkovým, 
cínovým, chromovým nebo niklovým povlakem kovových 
dílů s následnou pasivací povrchu. Kapacita současné linky je 
přibližně 3400 t ročně. Surovinami pro pokovení jsou chemic-

ké látky a přípravky pro předúpravy, pokovení, pasivaci a fi-
nální úpravu v celkovém množství asi 215 t ročně. Odpadní 
vody jsou zneškodňovány na neutralizační stanici v množství 
38 000 m3 ročně. Z tohoto množství jsou zhruba 2/3 cirkulač-
ně čištěny na ionexové lince a vraceny jako demivoda zpět do 
galvanizační linky.

Zařízení se skládá z vanové části s požadovaným vybave-
ním (elektrická topná tělesa s regulací teploty, čeřicí registry 
a odsávací rámy). Vany jsou vyrobeny z polypropylénových 
desek a vyztuženy oplastovanými ocelovými profily. Všechny 
vany, ve kterých vznikají během provozu škodlivé výpary, jsou 
vybaveny odsávacími rámy pro odvádění těchto škodlivin. 
Vany pro jednotlivé technologické procesy a oplachové vany 
jsou umístěny na ocelové konstrukci nad kyselinovzdorně vy-
loženou havarijní vanou galvanovny. Celá tato havarijní vana je 
odvodněna do akumulačních jímek neutralizační stanice.

Průběh zásahu
První strohou informaci o požáru obdrželo Krajské ope-

rační a informační středisko HZS hl. m. Prahy (dále jen „KO-
PIS“) ve 02.07 hodin zprostředkovaně od operačního střediska 

Požár galvanizační linky
K požáru haly společnosti Tesla Karlín, a.s., v níž se nachází galva-

nizační linka, došlo 27. října 2016 v brzkých ranních hodinách. 
Zásah si vyžádal značné úsilí všech zasahujících, především ha-

sičů ze 16 jednotek požární ochrany (dále jen „jednotka PO“). 
Byť škoda způsobená požárem v konečném důsledku dosa-

huje desítek milionů korun, podařilo se zabránit rozšíře-
ní do dalších objektů a uchránit tak majetek značných 

hodnot.



Časopis 112 číslo 3/2017

ZÁSAHY

5

ZZS hl. m. Prahy. Operační důstojník se ihned snažil volající-
ho kontaktovat, ten však již telefon nebral. Vstupní informa-
ce byly tedy značně nejasné a neúplné. Na místo zásahu byla 
proto vyslána jednotka ze stanice Strašnice o dvou družstvech 
s CAS 32 a AZ 30. V řádu několika minut na místo zásahu do-
razila hlídka Policie ČR a potvrdila, že se skutečně jedná o po-
žár haly s viditelným plamenným hořením. KOPIS okamžitě 
vyslalo další jednotky ze stanic Chodov a Krč.

První jednotka PO dorazila ve 02.17 hodin na místo zása-
hu a provedla průzkum včetně zjištění informací od ostrahy 
objektu. Požár galvanizační linky vznikl v prostoru 30 x 30 m 
v budově o rozměrech 30 x 100 m. Ihned bylo provedeno roz-
dělení družstev na zásahová místa a zahájena požární obrana. 
Od ostrahy se nepodařilo získat dokumentaci zdolávání požá-
ru (DZP) objektu. Velitel zásahu (dále jen „VZ“) nechal uzavřít 
přívod plynu do haly a povolal rozvodné závody. V prostoru 
přilehlé měnírny byly povypínány všechny rozvaděče. Po pří-
jezdu dalších jednotek PO došlo k posílení zásahových smě-
rů a požární útok dvěma proudy C 52 po AZ 30 ze západní 
strany haly. Tyto útočné proudy byly směřovány především do 
rozměrných světlíků a bočních oken, jež byly v té době již bez 
výplní.

Nebezpečné látky v hořící hale
Od zaměstnanců ostrahy bylo zjištěno, že uvnitř se nachá-

zí větší množství kyselin, louhů a tlakových lahví. Ve 02.35 ho-
din se na místo dostavil velící důstojník směny a po seznámení 
se situací převzal velení zásahu. Hasiči ze stanice Sokolská 
po svém příjezdu provedli přípravu útočného vedení do patra 
z opačné strany, než byly ustaveny AZ 30. Z prostoru hlavního 
vstupu byla evakuována svářecí souprava. V té době se na mís-
to zásahu dostavil jednatel společnosti TK Galvanoservis, s.r.o., 
který VZ informoval, že v hale se nachází 8 m3 kyseliny chlo-
rovodíkové, sklad kyanidů a další chemikálie. Podle jeho míně-
ní představoval právě sklad kyanidů největší riziko, a proto byl 
na jeho ochranu vytvořen samostatný proud C 52. Po dojezdu 
jednotky ze stanice Modřany byl její velitel pověřen průzkumem 
protilehlé části objektu, kde se nacházela měnírna napětí a la-
kovna, neboť byl VZ informován, že požár již proniká i do těchto 
prostor. Tato informace se naštěstí později nepotvrdila.

Z prostoru galvanizační linky se ozvala série výbuchů a za-
čalo docházet k intenzivnímu hoření. Stále však nebylo jisté, 
zda je již provoz galvanizační linky bez proudu. Na místo zása-
hu se dostavila pohotovost Pražské Energetiky a ve 03.02 ho-
din byl celý areál odpojen od elektrické energie.

Ustavení štábu velitele zásahu
Bylo zahájeno hašení ze všech směrů. Místo zásahu bylo 

rozděleno do čtyř hasebních úseků: úsek 1 - podélná strana 
budovy a hašení ze dvou AZ 30, úsek 2 - hlavní vstup do pro-
vozu ze severní strany, úsek 3 - patro a strojovna vzduchotech-
niky, úsek 4 - strana od lakovny. Ustanoven byl také štáb VZ.

Vzhledem k vývoji situace vyslalo KOPIS na místo zásahu 
ještě dalších šest jednotek sboru dobrovolných hasičů (SDH) 

obcí (Dolní Měcholupy, Horní Měcholupy, Kolovraty, Dubeč, 
Klánovice, Chodov) a jednotku HZS podniku Dopravní podni-
ky, a.s., které byly využity pro kyvadlovou dopravu vody. Ve 
03.08 hodin byl vyhlášen 3. stupeň požárního poplachu. Na 
místo zásahu VZ vyžádal plynárenskou pohotovost a z důvo-
du úniku chemikálií také Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 
Po příjezdu chemiků byl zahájen monitoring ovzduší a zjišťo-
vání koncentrací unikajících látek. Na hašení bylo nasazeno 
celkem 14 proudů C 52 a zřízena kyvadlová doprava vody 
od tří hydrantů. K průzkumu museli hasiči násilím vstupo-
vat do uzamčených prostor. Po snížení intenzity hoření byly 
nasazeny útočné proudy přímo do vnitřního prostoru linky. 
V zakouřeném prostoru musely být k průzkumu používány 
termokamery a k odvětrání byla nasazena přetlaková venti-
lace. Jednoho zaměstnance firmy, který se nadýchal zplodin 
hoření, převzali zdravotníci ZZS a odvezli jej k ošetření.

Podzemní podlaží zaplaveno kyselinou
Plynárenská pohotovost provedla odpojení objektu od ply-

nu a odtlakování rozvodů. Uniklé chemikálie včetně hasební 
vody odtékaly záchytnými jímkami do prostoru neutralizace, 
kde zaplnily záchytnou vanu a zaplavily druhé podzemní pod-
laží do výšky asi půl metru. Situaci posoudili pracovníci vodo-
vodů a kanalizací, kteří konstatovali, že chemikálie nemohou 
uniknout mimo areál objektu do veřejné kanalizační sítě. Che-
mici rozborem zjistili, že v záchytné jímce neutralizace se na-
chází kyselina o pH 2,0. Průběžně byla prováděna výměna 
dýchacích přístrojů z technického chemického automobilu. 
Pro zajištění pitného režimu byly dovezeny nápoje.

Posouzení statiky budovy
V 05.07 hodin se na místo zásahu dostavil radní pro bez-

pečnost Magistrátu hl. m. Prahy a VZ ho seznámil s rozsahem 
události. Po dohodě s jednatelem firmy zajistil cestou KO-
PIS statika na posouzení stavu konstrukcí budovy a provo-
zu. Statik se na místo dostavil v 05.37 hodin a konstatoval, že 
železobetonová konstrukce budovy není narušena, avšak oce-
lové nosníky pojezdového jeřábu v provozu galvanizační linky 
jsou v havarijním stavu a bude nutné je z větší části odborně 
odstranit.

Likvidace požáru
Ve 04.40 hodin byl požár lokalizován a jednotky PO po-

stupně dohašovaly ohniska v prostoru linky. VZ postupně re-
dukoval síly a prostředky a jednotky SDH obcí odesílal zpět na 
základny. V 08.21 hodin se dostavil pracovník galvanovny, kte-
rý provedl kontrolu skladu kyanidů.

Došetření mimořádné události proběhlo v dopoledních ho-
dinách za účasti příslušníků oddělení zjišťování příčin vzniku 
požárů (dále „ZPP“), odboru kriminalistické techniky a exper-
tiz Policie ČR a vyšetřovací skupiny MV -generálního ředitelství 
HZS ČR. Krajský příslušník ZPP si na místo zásahu vyžádal 
odborníky Technického ústavu požární ochrany (TÚPO). 
V 15.47 hodin bylo místo zásahu předáno ředitelce areálu Tes-



Časopis 112 číslo 3/2017

ZÁSAHY

POŽÁRYVELKÉ

6

la Karlín, a. s. a nařízena dohlídka každé dvě hodiny, která se 
uskutečnila s negativním výsledkem.

Specifika zásahu

Pozitiva
• požár se podařilo udržet v prostoru galvanizační linky,
• nedošlo k úniku chemikálií mimo prostor neutralizace,
• vysoké nasazení všech zasahujících,
• příznivé povětrnostní podmínky – nedocházelo k šíření 

zplodin hoření na okolní zástavbu,
• vhodné stavební členění komplexu budov s oddělenými 

požárními úseky a světlíky,
• dostatek hasební vody díky vhodně zvolenému stupni po-

plachu.

Negativa
• nedostatečné vstupní informace jak od volajícího pro KO-

PIS, tak od ostrahy pro VZ,
• dokumentace zdolávání požáru nebyla k dispozici v počá-

teční fázi zásahu,
• výpadky spojení v analogové radiové sítí vzhledem ke 

vzdálenosti a konstrukci budovy,
• jedna osoba zraněna.

Příčina vzniku požáru
Na základě šetření příslušníky ZPP HZS hl. m. Prahy 

a TÚPO byly stanoveny tři verze příčiny vzniku požáru:
• technická závada – vada materiálu, případně opotřebení,
• technická závada – nepředpokládaná změna provozních 

parametrů,
• blíže nespecifikovaná nedbalost – kouření, možné zane-

dbání údržby atp.
Vzhledem k tomu, že v současné době ještě nejsou známy 

závěry jednotlivých expertíz, je nutné konstatovat, že konkrét-
ní příčina vzniku požáru je dosud v šetření.

npor. Mgr. Miloš NĚMEC, por. Ing. Michal FILIP,

 HZS h l. m. Prahy, foto archiv HZS hl. m. Prahy

od 18. 1. do 1. 2. 2017od 18. 1. do 1. 2. 2017
 18. 1. • Diesellokomotiva, Petrohrad, okr. Louny. Příčina – v šetření. 

Škoda – 9 000 000 Kč.
 19. 1. • Kolový nakladač Liebher, Dyjákovice, okr. Znojmo. 

Příčina – technická závada. Škoda – 1 200 000 Kč. 
Zraněna 1 osoba.

 20. 1. • Rodinný dům, Měčín, okr. Klatovy. 
Příčina – nedbalost. Škoda – 1 550 000 Kč. Zraněn 1 hasič.

 21. 1. • Osobní automobil BMW 530 D, Želechovice nad Dřevnicí, 
okr. Zlín. Příčina – technická závada. Škoda – 1 000 000 Kč.

 22. 1. • Výrobní hala plastových součástí vozidel, Havraň, okr. Most. 
Příčina – v šetření. Škoda – 300 000 000 Kč.

   • Osobní automobil Porsche PANAMERA GRAN GT, Slavonín, 
okr. Olomouc. Příčina – v šetření. Škoda – 3 000 000 Kč.

 24. 1. • Průmyslová hala, Orlová-Poruba, okr. Karviná. 
Příčina – v šetření. Škoda – 4 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, Přerov-Újezdec, okr. Přerov. Příčina – úmyslné 
zapálení. Škoda – 2 000 000 Kč. Zraněny 2 osoby.

 25. 1. • Rodinný dům, Rožnov pod Radhoštěm, okr. Vsetín. 
Příčina – v šetření. Škoda – 5 000 000 Kč.

 26. 1. • Truhlárna, Vimperk, okr. Prachatice. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Průtokový sterilizátor v budově Univerzity 
Palackého, Olomouc-Holice. Příčina – technická závada. 
Škoda – 9 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, Kněževes, okr. Rakovník. Příčina – technická 
závada na rozvodu teplého vzduchu na odvodu kamen. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Dopravníkové pásy v objektu štěrkovny, Smiřice, 
okr. Hradec Králové. Příčina – nedbalost při používání flexy. 
Škoda – 4 790 000 Kč.

 27. 1. • Dvě budovy dílny s lyžařským vybavením u vleku, 
Staré Město-Stříbrnice, okr. Šumperk. Příčina – v šetření. 
Škoda – 3 500 000 Kč.

   • Stánky na Výstavišti Letňany, Praha-Letňany. 
Příčina – v šetření. Škoda – 20 000 000 Kč. Zraněny 2 osoby. 
Evakuováno 200 osob. Požár likvidovalo 26 jednotek PO.

   • Apartmánový dům s restaurací, Vyskeř-Lažany, okr. Semily. 
Příčina – v šetření. Škoda – 3 500 000 Kč.

 28. 1. • Rodinný dům, dílna, garáž a přístavek, Zlín-Velíková. 
Příčina – závada na elektroinstalaci. Škoda – 4 000 000 Kč.

   • Sklad sena, Lenora-Zátoň, okr. Prachatice. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 500 000 Kč.

 29. 1. • Rodinný domek a hospodářská budova, Oselce, okr. Plzeň -jih. 
Příčina – jiskra z komína. Škoda – 3 150 000 Kč.

   • Průmyslová hala v areálu cementárny, Brno-Černovice. 
Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč.

 30. 1. • Penzion a restaurace mimo provoz, Ivančice, 
okr. Brno -venkov. Příčina – v šetření. Škoda – 2 500 000 Kč.

   • Podkroví rodinného domu a kolna, Plánice, 
okr. Klatovy. Příčina – technická závada elektroinstalace. 
Škoda – 1 834 000 Kč.

 31. 1. • Střecha rodinného domu, Velká nad Veličkou, 
okr. Hodonín. Příčina – technická závada elektroinstalace. 
Škoda – 1 200 000 Kč.

 1. 2. • Střecha rodinného domu a garáž, Hořice-Březovice, okr. Jičín. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Sypač Iveco, Dubá-Horky, okr. Česká Lípa. Příčina – technická 
závada elektroinstalace. Škoda – 1 200 000 Kč.

Ing. Vladimír VONÁSEK, MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 3/2017

ZÁSAHY

7

Požár galvanizovacího provozu 
v Lanškrouně
Požár řešil: HZS Pardubického kraje, ÚO Ústí nad Orlicí, rok 2014

Příčina vzniku požáru: technická závada na elektroinstalaci – proražení elektrické izolace trvale napáje-
ného přívodního kabelu filtrační jednotky galvanizační linky.

Popis události
Požár nastal v mimopracovní době, 

a to přímo v galvanizovacím provo-
zu. Vlivem naddimenzování stavebních 
konstrukcí byl požár zpozorován až po 
asi 120 minutách od jeho vzniku. K úpl-
nému uhašení hořících ohnisek požá-
ru pak došlo po přibližně 240 minutách 
od vzniku požáru. Následně při prohlíd-
ce objektu bylo zjištěno, že se v pod-
střešním prostoru a ve svrchním patře 
dvoupodlažní administrativní části na-
cházejí uzavřené a neodvětrané, neo-
kysličené a přehřáté zplodiny hoření, 
uvolněné z hořící průmyslové pračky 
vzduchu instalované ve II. NP adminis-
trativní části objektu. Ta byla provede-
na převážně z plastických hmot. Posléze 
došlo k prudkému vznícení zplodin ho-
ření a jejich velmi rychlému odhoření 

v prostoru dřevěného zastřešení dvora. 
Celý jev trval přibližně 30 sekund a výš-
ka plamenů odhořívajících přehřátých 
zplodin dosahovala až 40 m. Vlivem to-
hoto jevu došlo k opětovnému hoření 
prakticky celého areálu galvanizovací-
ho závodu. Včasným rozhodnutím veli-
tele zásahu o stažení jednotek PO došlo 
„pouze“ ke čtyřem lehkým zraněním za-
sahujících hasičů.

Zajímavosti
Naddimenzování požární odolnosti 

stavebních konstrukcí se v tomto přípa-
dě projevilo jako zcela nevhodné sta-
vební řešení. Chyběla zde přítomnost 
„odlehčovacího“ stavebního prvku s níz-
kou požární odolností, který by v případě 
požáru alespoň částečně zajistil verti-
kální odvětrání zplodin hoření z objek-

tu. Provedené stavební řešení způsobilo, 
že i požár relativně požárně bezpečného 
mokrého provozu po delší době zapříči-
nil prudký rozvoj hoření přímo spojený 
s ohrožením života a zdraví nejen zasa-
hujících hasičů, ale i přihlížející veřej-
nosti shromážděné v původně bezpečné 
vzdálenosti od objektu. V průběhu prud-
kého vznícení přehřátých zplodin hoření 
totiž mj. došlo i k destrukci asi 5 tisíc ko-
vových tlakových bombiček, které ještě 
nestačily být z areálu závodu evakuová-
ny. Fragmenty bombiček se následně 
rozlétly až na vzdálenost stovek metrů 
od areálu závodu, několik osob zasáhly 
a poškodily i řadu vozidel.

por. Ing. Jaroslav KUBÍČEK,

 HZS Pardubického kraje,

 foto autor

V
Y

BR
A

N
É

V
Y

BR
A

N
É  

PO
Ž

Á
RY

PO
Ž

Á
RY

3D pohled – situace v době příjezdu jednotek PO 3D pohled – situace po prudkém vzplanutí zplodin hoření

Místo vzniku požáru

Objekt v době prudkého vznícení přehřátých zplodin hoření v době 

přibližně 250 minut po vzniku požáru, ke vznícení došlo v průběhu 

odvětrávání prostorů po již uhašeném požáru



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

8

Využití analýzy hasební vody pro účely 
zjišťování příčin vzniku požárů
Stávající postupy důkazu potenciálních akcelerantů hoření ve vzorcích z místa požáru jsou v HZS ČR orientovány pouze 
na hořlavé kapaliny typu benzinu, nafty a topných olejů, protože tyto vzorky většinou označí speciálně vycvičený pes. 
Článek se zabývá jinou skupinou hořlavých kapalin, a to kyslíkatými organickými rozpouštědly, možností jejich zneužití 
a identifikací ve vzorcích z místa požáru.

Stručný popis současné praxe 
zjišťování akcelerantů hoření

Celý proces zjišťování příčin vzniku 
požárů (ZPP) od ohledání místa požáru 
až po laboratorní analýzu je v souvislos-
ti s potenciálním zneužitím akcelerantu 
hoření cíleně zaměřen pouze na hořlavé 
kapaliny typu různých ropných frakcí, 
jako jsou benzin, nafta, petrolej a topné 
oleje. Celý postup má přitom logickou 
návaznost. Vycvičený pes označí místo 
kontaminované ropnou látkou, v tom-
to místě příslušník ZPP odebere vzorky, 
které jsou v laboratoři analyzovány s cí-
lem potvrdit nebo vyvrátit přítomnost 
hořlavé kapaliny, popř. ji v pozitivním 
případě identifikovat.

Zjišťování příčin vzniku požárů jed-
nostranně zaměřené na ropné produkty 
má svůj podklad i ve statistice. Někte-
ré zdroje uvádějí, že ropné frakce typu 
benzinu, nafty, petroleje a topných ole-
jů jsou použity k založení požáru ve více 
než 90 % případů a v těchto případech 
pak ve více než 90 % událostí jde o pou-
žití automobilního benzinu.

Otázkou však zůstávají všechny 
ostatní požáry s neodhalenou příčinou, 
kdy na místě požáru pes neoznačil žád-
né místo. V HZS Plzeňského kraje byly 
realizovány experimenty zaměřené na 
citlivost vycvičených psů k různým ty-
pům organických hořlavých kapalin, při 
kterých bylo dokázáno, že psi neozna-
čí vzorky kontaminované hořlavými ka-
palinami typu kyslíkatých organických 
rozpouštědel, jako jsou některé ethery, 
alkoholy, ketony, estery. Naopak označili 
některá směsná rozpouštědla, která ved-
le kyslíkatých organických rozpouštědel 
obsahovala ještě toluen, xylen, lakový 
benzin aj. Nelze proto vyloučit, že v ně-
kterých případech neodhalených příčin 
požáru mohl být použit jiný akcelerant, 
na jehož detekci nebyl pes vycvičen. Za 
těchto podmínek je výše uvedená statis-
tika přinejmenším zpochybnitelná.

Kyslíkatá organická rozpouštědla 
jako potenciální akceleranty 
hoření

Základním předpokladem toho, aby 
určitá skupina látek představovala riziko 
zneužití při žhářství, je vysoká až extrém-
ní hořlavost. Pokud by taková skupina 
hořlavých kapalin měla být předmětem 
vyšetřování požárů, pak by mohlo jít 
o látky běžně rozšířené v domácnosti 
nebo průmyslu a široce dostupné.

Uvedené požadavky splňují kyslíka-
tá organická rozpouštědla, zahrnující zá-
kladní a nižší zástupce homologických 

řad etherů, alkoholů, ketonů, esterů 
a popř. nitrilů. Přehled nejrozšířeněj-
ších hořlavých organických rozpouš-
tědel uvádí tabulka. Jsou v ní uvedena 
rozpouštědla, která jsou v databázích 
nebezpečných látek klasifikována jako 
„vysoce hořlavá, nebezpečí vznícení za 
normální teploty“. Rozpětí teplot vzpla-
nutí a vznícení v tabulce souvisí s vytě-
žením různých pramenů. Pro srovnání 
je možno uvést, že pro automobilní ben-
zin činí teplota vzplanutí -24 °C a teplota 
vznícení 220 °C; teplota vzplanutí moto-
rové nafty činí 40 až 60 °C, teplota vzní-
cení 220 až 350 °C.

Tabulka dokazuje vysokou hořla-
vost některých organických rozpouště-
del. Širokou dostupnost dokumentují 
rozmanitá balení prodávaných látek od 
0,5 do 10 litrů v maloobchodní síti až po 
200 l sudy nebo cisterny pro průmyslo-
vé použití.

Možnosti identifikace 
organických rozpouštědel ve 
vzorcích z místa požáru

Stávající zavedený systém zjišťování 
příčin vzniku požárů v HZS ČR neumož-
ňuje zjistit případná kyslíkatá organic-
ká rozpouštědla, protože vycvičený pes 
neoznačí místa kontaminovaná samot-
nými rozpouštědly, a tak vyšetřovatel 
požáru nemá podklady k rozhodnutí, 
z jakého místa odebrat vzorek. Pokud 
příslušník ZPP přesto odebere vzorek 
(např. z místa evidentního ohniska požá-
ru), je zjištění přítomnosti rozpouštědel 
velmi obtížné, protože jde o látky pod-
statně těkavější než ropné frakce typu 
benzinu a nafty, a proto daleko rychle-
ji difundují z materiálů do ovzduší, takže 
jejich obsah ve vzorcích z místa požá-

ru je pod mezí detekce. Vedle toho řada 
rozpouštědel uvedených v tabulce před-
stavuje podle literatury rovněž zplodiny 
hoření některých plastů, což by předsta-
vovalo významné rušivé vlivy, které by 
prakticky znemožňovaly identifikaci ak-
celerantů na bázi kyslíkatých rozpouště-
del. Příklady jsou aceton jako zplodina 
hoření polyethylenu, polypropylenu, po-
lyuretanu a polyamidu, methylethylke-
ton jako zplodina hoření polyethylenu, 
polypropylenu, polyuretanu, polyamidu 
a polyvinylchloridu, methanol a ethanol 
jako zplodina hoření polyuretanu aj.

Problematiku vysoké těkavosti roz-
pouštědel doporučují některé odborné 
práce řešit odběrem vzorků ovzduší nad 
místem zásahu pomocí odběrového čer-
padla prosáváním přes adsorpční trubič-
ky a jejich následnou analýzou. Realizaci 
postupu v praxi si však lze představit 
jen stěží, neboť - stejně jako pevné vzor-
ky na místě zásahu - představuje i od-
běr vzorku vzduchu na sorpční trubičku 
pouze bodový odběr, přičemž potenciál-
ní místo kontaminace není příslušníkovi 
ZPP známo.

Důležitou vlastností všech uvede-
ných kyslíkatých organických rozpou-
štědel je neomezená nebo alespoň 
částečná mísitelnost s vodou, jak je uve-
deno v tabulce. Dobrá rozpustnost ve 
vodě tak přímo nabízí možnost deteko-
vat a identifikovat vytipovaná kyslíkatá 
rozpouštědla v hasební vodě.

Odborných informací o analýze ha-
sební vody za účelem identifikace akce-
lerantů hoření rozpustných ve vodě není 
mnoho, protože jen velmi málo chemic-
kých laboratoří ve světě provádí rutinní 
analýzy hasební vody. Disponibilní pra-
meny však považují analýzu hasební 

Látka Teplota vzplanutí
[°C]

Teplota vznícení
[°C]

Mísitelnost 
s vodou

Aceton < -20 465–540 neomezená

Acetonitril 5,5 525 neomezená

Butacol (směs butanol/butylacetát) 20–35 / 22
340–360 / 
360–425

částečná (15 %)

n -Butanol 20–35 340–360 částečná (10 %)

n -Butylacetát 22 360–425 částečná (20 %)

Cyklohexanol 61 440 částečná (4 %)

Diethylether -40 164–180 částečná (7 %)

Diisopropylether -16 154–200 částečná (1 %)

Ethanol 13–21 365–404 neomezená

Ethylacetát 2 400 částečná (9 %)

Isobutanol 28 364–390 částečná (10 %)

Isopropanol 14–21 400 neomezená

Methanol 11–12 455–470 neomezená

Methylacetát -15 470 částečná (33 %)

Methylethylketon -6–2 514 částečná (23 %)

Přehled některých hořlavých organických rozpouštědel



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

9

vody pro detekci akcelerantů hoření za 
účelnou. Jedním z doporučených postu-
pů je metoda plynové chromatografie 
s hmotnostní detekcí (GC/MS) provádě-
ná metodikou head -space s technikou 
mikroextrakce na pevnou fázi (SPME). 
Postup je stejný jako v chemických la-
boratořích HZS krajů pro pevné vzorky 
z místa požáru.

Analýza vody po hašení 
modelové směsi

Pro účely vývoje metodiky analý-
zy hasební vody byla v prvním kroku 
analyzována voda po hašení modelové 
směsi dřevo (hobliny z měkkého che-
micky neošetřeného dřeva) – polyethy-
len (LD) – polystyren ve hmotnostním 
poměru 25:4:1. K experimentům bylo 
vždy odváženo 200 g modelové směsi, 
která byla po přidání 10 ml hořlavé ka-
paliny zapálena na ocelovém platu. Po 
dosažení určitého stupně vyhoření byla 
směs uhašena dvěma litry vody. Haseb-
ní voda byla odebrána z plata do vialek 
60 ml k analýze, která byla provede-
na metodou GC/MS metodikou head-
-space s technikou SPME. Tak byla 
ověřena analýza všech látek uvedených 
v tabulce.

Bylo zjištěno, že všechny sledova-
né hořlavé kapaliny lze v hasební vodě 
detekovat a identifikovat. Identifikace 
hořlavých rozpouštědel je podstatně jed-
nodušší a jednoznačnější než v případě 
ropných frakcí. Důvodem je skutečnost, 
že studovaná rozpouštědla představu-
jí chemická individua, zatímco hořlavé 
kapaliny typu benzinu a nafty jsou slo-
žité směsi většího množství alifatických 
a aromatických uhlovodíků a jiných látek.

Jedinou výjimkou z výše uvedené-
ho závěru je diethylether. Obtížnost de-
tekce diethyletheru ve vzorcích z místa 
požáru je všeobecně známa. Při výše 
uvedených několikrát opakovaných ex-
perimentech, kdy bylo i zvýšeno výchozí 
množství látky použité k zapálení mode-
lové směsi, se diethylether nepodařilo 
dokázat ani v jednom případě. Příčinou 
je zřejmě extrémní těkavost látky, díky 
které při zvýšení teploty diethylether 
desorbuje z materiálů do okolí ve velmi 
krátkém čase.

V dalším kroku byl zjišťován vliv 
stupně vyhoření modelové směsi na cit-
livost analýzy. Je evidentní, že čím dříve 
byla směs uhašena, tím byla koncent-
race hořlavé kapaliny v hasební vodě 
vyšší, což se na chromatogramu proje-
ví zvýšením plochy příslušného chroma-
tografického píku. Důležité však je, že 
všechny zkoušené hořlavé kapaliny byly 
v hasební vodě dokázány i v případech, 
kdy voda byla aplikována až po úplném 
vyhoření směsi.

Citlivost metodiky analýzy haseb-
ní vody reprezentovaná mezí detek-
ce hořlavých kapalin ve vzorcích byla 
hodnocena ze dvou pohledů, a to jako 
nejmenší množství hořlavé kapaliny po-
užité k iniciaci zapálení 200 g modelové 
směsi, při kterém za daných experimen-

tálních podmínek je ještě možné identi-
fikovat hořlavinu v hasební vodě, a dále 
jako skutečná mez detekce hořlavé ka-
paliny ve vodě zjištěná danou analytic-
kou metodou.

Nejmenší objem hořlavé kapaliny 
použitý k iniciaci zapálení 200 g mode-
lové směsi, kdy v hasební vodě byla hoř-
lavá kapalina spolehlivě detekována, 
činil 0,5 ml pro n -butanol, isobutanol, 
cyklohexanol a n -butylacetát. V přípa-
dě použití acetonu, methylethylketonu 
a methanolu činil nejmenší objem po-
třebný k pozitivní detekci 2 ml. U ostat-
ních studovaných hořlavých kapalin 
ležel uvedený objem mezi těmito dvěma 
mezemi.

Nejnižší hodnota koncentrace látky 
ve vodě, která ještě byla analýzou de-
tekována, byla dosažena u n -butanolu 
a cyklohexanolu a činila 9 μg/l. Nejvyšší 
meze detekce vykazovaly aceton, aceto-
nitril a methanol, hodnota koncentrace 
činila 40 μg/l. Ostatní testované hořlavé 
kapaliny vykazovaly mez detekce v roz-
mezí 10 až 40 μg/l.

Při analýze vod po hašení modelové 
směsi byla pozornost věnována rovněž 
posouzení rušivých vlivů, kdy modelová 
směs byla smíchána s přebytkem urči-
tých plastů, u nichž jsou podle literatury 
zplodinami hoření kyslíkatá organická 
rozpouštědla. Cílem bylo ověřit, zdali 
se uvedené látky dostávají také do ha-
sební vody, neboť přítomnost v pevných 
vzorcích z místa požáru ještě nemu-
sí nutně znamenat i uvolnění do haseb-
ní vody. Při analýze byla v hasební vodě 
identifikována řada hořlavých kapa-
lin, např. ethylhexanol (PE, PP, PU, PA, 
PVC), trimethylamin (PU, PA, PVC), me-
thylpropylketon a diethylketon (PP, PA), 
alkylakryláty (PU, PA) aj. Nebyla však 
identifikována žádná ze zájmových lá-
tek, jejichž přehled uvádí tabulka. Vyplý-
vá z toho, že metodika analýzy hasební 
vody musí být určena pouze pro kon-
krétní látky a nikoliv pro obecnou iden-
tifikaci jiných organických hořlavých 
látek.

Analýza reálné hasební vody
K zevrubnějšímu posouzení ruši-

vých vlivů byla analyzována hasební 
voda z reálných požárů. Díky příslušní-
kům ZPP z HZS Pardubického kraje se 
za dva roky podařilo shromáždit kolem 
60 vzorků hasební vody. Druh událostí 
přitom nebyl nijak omezen, šlo o vzor-
ky vody z požárů, u nichž byly příčiny 
např. v elektroinstalaci, mechanické, 
chemické, kdy byly jako akceleranty po-
užity ropné frakce apod. Také druhy ha-
šených objektů byly rozmanité – požáry 
bytů, kanceláří, rodinných domů, gará-
ží, hospodářských budov, skladovacích 
prostorů, průmyslových provozů, auto-
mobilů, kontejnerů na odpad, obchodů, 
stohů slámy aj.

Výsledky analýzy hasební vody z re-
álných požárů lze shrnout tak, že ve více 
než 50 případech nebylo identifikováno 
hořlavé organické rozpouštědlo. Pouze 

v ojedinělých případech byla potvrze-
na přítomnost některé ze zájmových lá-
tek ve vodě. U většiny událostí však 
lze jejich původ vysvětlit, a proto je ne-
lze považovat za rušivé vlivy, které jsou 
příčinou falešně pozitivní detekce. Na-
opak tyto příklady dokládají racionální 
a opodstatněný důvod, proč je účelné 
v některých případech hasební vodu 
odebrat a analyzovat.

První takovou událostí byl požár 
skládky nátěrových hmot. V odebraném 
vzorku hasební vody byla identifikována 
významná množství isopropylalkoholu, 
ethylacetátu, n -butanolu a butylacetá-
tu, tedy běžných rozpouštědel, o je-
jichž přítomnosti na skládce nátěrových 
hmot nemůže být pochyb. Uvedená udá-
lost nabídla ještě jedno srovnání, které 
umožnil současný odběr pevného vzor-
ku a hasební vody z místa požáru, a to 
porovnání výsledků analýzy z hlediska 
matrice. Výsledky ukázaly, že identifika-
ce organických rozpouštědel v hasební 
vodě je podstatně citlivější a jednoznač-
nější než v pevném vzorku.

Další látkou, která byla při analýze 
konkrétních vzorků v hasební vodě do-
kázána, byl methylethylketon. Jednalo 
se o vodu odebranou po hašení požá-
ru z podlahy přípravny montáže plas-
tových oken. V přípravně byly v době 
požáru uloženy montážní pěny, tme-
ly a lepidla. Lze proto předpokládat, že 
methylethylketon jako běžná přísada le-
pidel byl přítomen. Stejná látka byla do-
kázána ve stopovém množství ve vodě 
po hašení hospodářské budovy, která 
byla nepoužívaná a sloužila ke skladová-
ní různého materiálu včetně nátěrových 
hmot, takže ani přítomnost organického 
rozpouštědla nelze vyloučit.

Po požáru provozu na zpracování nit-
rocelulózy byla v hasební vodě jedno-
značně prokázána přítomnost acetonu 
a ethylacetátu. Vzhledem k tomu, že se 
jednalo o chemický provoz, nelze o legi-
timní přítomnosti organických rozpouš-
tědel pochybovat.

Poslední událostí, kdy v haseb-
ní vodě bylo identifikováno některé ze 
sledovaných rozpouštědel, byl požár, 
ke kterému došlo následkem explo-
ze bezdýmného prachu. Ve vzorku bylo 
identifikováno významné množství die-
thyletheru, tedy rozpouštědlo, které se 
při experimentálním spalování nepoda-
řilo vůbec dokázat. Z toho lze usuzovat, 
že diethylether zřejmě nebyl příčinou po-
žáru ani nebyl přítomen v místech se 
zvýšenou teplotou, ale pronikl do haseb-
ní vody jinou cestou. Bez znalosti tech-
nologie výroby a okolností výbuchu 
však nelze o původu látky spekulovat.

Celkově lze konstatovat, že analýza 
hasební vody po hašení hoření vybra-
ných plastů a hasební vody z různých 
reálných požárů prokázala eliminaci ru-
šivých vlivů především volbou souboru 
analytů. V případech pozitivní detek-
ce hořlavých organických rozpouštědel 
měla přítomnost těchto látek v hasební 
vodě reálný důvod.



Časopis 112 číslo 3/2017

PŘEDSTAVUJEME

10

Závěr
Výsledky studia analýzy haseb-

ní vody ukázaly, že se metoda GC/
MS prováděná metodikou head -space 
s technikou SPME vyznačuje vysokou 
citlivostí jako základním předpokla-
dem analýzy hořlavých organických 
rozpouštědel v hasební vodě. Záro-
veň byly eliminovány rušivé vlivy, 
které by poskytovaly falešně pozi-
tivní detekci. Podmínkou toho je ov-

šem omezení metodiky na konkrétní 
nejpoužívanější organická rozpouš-
tědla, jejichž analýza byla ověřena: 
aceton, acetonitril, n -butanol, n -bu-
tylacetát, cyklohexanol, diisopropyle-
ther, ethanol, ethylacetát, isobutanol, 
isopropanol, methanol, methylacetát, 
methylethylketon. V případě detekce 
jiných hořlavých rozpouštědel nelze 
vyloučit, že se jedná o zplodiny hoření 
některých plastů.

Na základě dosažených výsledků se 
doporučuje, aby v HZS ČR byl oficiál-
ně zaveden odběr vzorků hasební vody 
o objemu 200 ml z různých míst požáru. 
Týká se to především událostí, kdy není 
evidentní příčina vzniku požáru a kdy 
vycvičený pes neoznačí žádné místo.

Ing. Tomáš ČAPOUN, CSc.,
 Ing. Jana KRYKORKOVÁ, CSc.,

 Institut ochrany obyvatelstva 

Novinka ve výbavě členů týmu 
posttraumatické péče
Na začátku letošního roku do výbavy hasičů HZS Zlínského kraje přibyla nová a svým způsobem unikátní pomůcka – 
zásahový batoh pro členy týmu posttraumatické péče.

Týmy posttraumatické péče fungují ve všech HZS krajů 
a jsou součástí systému posttraumatické péče o příslušníky 
a zaměstnance HZS ČR a osoby dotčené mimořádnou událos-
tí. Týmy tvoří převážně směnoví hasiči, velitelé družstev nebo 
příslušníci operačního střediska HZS kraje, kteří prošli odbor-
nou přípravou. Koordinátory a metodickými vedoucími týmů 
jsou psychologové HZS ČR.

Úkolem členů týmu je poskytovat posttraumatickou péči 
kolegům po náročných zásazích a také tzv. první psychickou 
pomoc osobám zasaženým mimořádnou událostí na místě zá-
sahu. Jejím cílem je umožnit zasažené osobě snížit akutní do-
pad traumatizující události. Zajistit jí pocit bezpečí, podpořit ve 
vyjádření emocí a okamžitých potřeb, nabídnout praktickou 
pomoc a potřebné informace, pomoci zajistit kontakt s blízký-
mi, ale také podpořit její vlastní vyrovnávací mechanismy.

Jen v loňském roce poskytli členové týmu krajských pro-
fesionálních hasičů psychosociální a první psychickou po-
moc osobám zasaženým mimořádnou událostí v celkem 116 
případech.

Praxe členů týmu posttraumatické péče z poskytování prv-
ní psychické pomoci v terénu, u živelních pohrom, doprav-
ních nehod a jiných mimořádných událostí ukázala potřebu 
mít vhodné vybavení pro zajištění péče o zasažené osoby i pro 
svou činnost a ochranu. Tyto poznatky tak vedly k poříze-
ní zásahových batohů. Při poskytování pomoci je zasahující 
příslušník s osobou zasaženou událostí zpravidla mimo mís-
to prováděného zásahu a není vhodné poskytování pomoci 
přerušovat odcházením pro potřebné pomůcky nebo materi-
ál. Díky zásahovému batohu má zasahující člen týmu všechny 
potřeby pro podporu a péči o zasažené osoby na místě.

Obsahem batohu jsou deka, termofólie, lékárnička, plyšo-
vé hračky pro děti, balená voda, kapesníky a vlhčené ubrous-
ky, letáčky se základními radami pro zvládnutí různých situací. 

Z věcí pro vlastní činnost člena týmu posttraumatické péče ba-
toh obsahuje např. baterku, nůž, pláštěnku, ochranné rukavi-
ce, blok s tužkou a přehled důležitých kontaktů.

por. Bc. Libor NETOPIL, kpt. Mgr. Soňa PANČOCHOVÁ,

 foto por. Bc. Libor NETOPIL, HZS Zlínského kraje



Časopis 112 číslo 3/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

11

Seminář ke zvláštnímu požárnímu dozoru
V budově MV -generálního ředitelství HZS ČR se konal dne 31. ledna 2017 první seminář, určený pro správní orgány, 
které budou od 1. srpna 2017 vykonávat zvláštní požární dozor. Účastníci tohoto semináře přijeli z celé republiky. 
Úvodním slovem je přivítal brig. gen. Ing. Miloš Svoboda, náměstek generálního ředitele HZS ČR pro prevenci a civilní 
nouzovou připravenost, který účastníky seznámil s obsahem semináře.

Hlavním tématem se-
mináře byl výkon zvláštní-
ho požárního dozoru, jehož 
činnost bude zavedena od 
1. srpna 2017 na základě 
poslední novely zákona 
o požární ochraně (zákon 
č. 133/1985 Sb.), provede-
né zákonem č. 229/2016 Sb. 
Plk. Ing. Květoslava Skal-
ská, ředitelka odboru preven-
ce MV -generálního ředitelství 
HZS ČR, přítomné seznámila 
s důvody novelizace zákona 
o požární ochraně. Nejvý-
znamnějším impulsem byl 
výbuch dvou muničních skla-
dů ve „vojenském areálu“ v roce 2014 
u obce Vrbětice. Zkušenosti zasahujících 
jednotek požární ochrany byly jedním 
z nejdůležitějších podkladů, ze kterých 
se čerpalo při novele zákona o požární 
ochraně. Zvláštní požární dozor (dále jen 
„ZPD“) budou nově vykonávat všechny 
bezpečnostní sbory, Ministerstvo obra-
ny, Český báňský úřad, Ministerstvo do-
pravy a Ministerstvo zahraničních věcí 
v rozsahu a za podmínek stanovených 
v § 85 odst. 1 a 2 zákona o požární ochra-
ně, ve znění zákona č. 229/2016 Sb. Or-
gány vykonávající ZPD budou také 
rozhodovat o správním trestání práv-
nických osob a podnikajících fyzických 
osob za porušování povinností na úse-
ku požární ochrany. Zdůraznila potřebu 
vést data o výkonu ZPD, analyzovat je 
a vyhodnocovat účinnost této nově po-
jaté kompetence.

Plk. Ing. Vladimír Machander, ve-
doucí oddělení kontrolní činnosti 
MV -generálního ředitelství HZS ČR, shr-
nul právní předpisy o požární ochraně 
a povinnosti v nich obsažené. Kpt. Ing. 
Lukáš Hřebačka z oddělení kontrolní 
činnosti MV -generálního ředitelství HZS 
ČR se zabýval výkonem státního požár-
ního dozoru a především jeho kontrolní 
činností i organizačním zabezpečením. 

Plk. Ing. Zdeněk Hošek, Ph. D., vedou-
cí oddělení stavebně technické preven-
ce MV -generálního ředitelství HZS ČR, 
shrnul základní požadavky na navrho-
vání požární bezpečnosti stavby a její 
uvedení do užívání. Zdůraznil nutnost 
zachycení správnosti provedení stav-
by v limitech právních předpisů, včet-
ně nařízení EPR (EU) č. 305/2011 (CPR), 
kterým se stanoví harmonizované pod-
mínky pro uvádění stavebních výrob-
ků na trh a kterým se zrušuje směrnice 
Rady 89/106/EHS (CPD). Pplk. Mgr. Ja-
kub Škoda z oddělení zjišťování příčin 
vzniku požárů MV -generálního ředitel-
ství HZS ČR seznámil účastníky semi-
náře s pojmy, které se vztahují k § 50 
odst. 1 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o sta-
novení podmínek požární bezpečnosti 
a výkonu státního požárního dozoru (vy-
hláška o požární prevenci) při zjišťování 
příčin vzniku požárů včetně spolupráce 
s Policií ČR.

Plk. Mgr. Radek Kislinger, vedoucí 
oddělení zjišťování příčin vzniku požá-
rů MV -generálního ředitelství HZS ČR, 
prostřednictvím videa seznámil účast-
níky semináře s prací na místě požá-
ru, s časovou naléhavostí při zajištění 
dokumentace z místa požáru a problé-
mem kontaminace osob na místě po-

žáru. Kpt. Ing. David Schön 
svého kolegu doplnil o infor-
mace týkající se spalinových 
cest, které jsou zakotveny 
v zákoně o požární ochraně 
a vyhlášce č. 34/2016 Sb., 
o čištění, kontrole a revi-
zi spalinové cesty, včetně 
ukládání sankcí. Informoval 
o aplikaci k ověření oprávně-
né osoby k provedení čiště-
ní nebo kontroly spalinových 
cest, která je umístěna na 
webových stránkách HZS 
ČR http://aplikace.hzscr.cz/
revizni -technik -spalinovych-
-cest/.

Pplk. Mgr. Ladislava Moravcová z od-
dělení kontrolní činnosti MV -generálního 
ředitelství HZS ČR vysvětlila odbornou 
způsobilost osob vykonávajících ZPD 
a možnosti získání této kvalifikace. In-
formovala o způsobu a rozsahu metodic-
kého vedení MV -generálního ředitelství 
HZS ČR v oblasti státního požárního do-
zoru a nabídla metodickou pomoc i pří-
tomným zástupcům správních úřadů. 
Tento seminář byl prvním a podle zájmu 
účastníků se plánuje v seminářích na 
téma ZPD pokračovat.

Plk. Ing. Radim Paloch, ředitel Střed-
ní odborné školy požární ochrany a Vyšší 
odborné školy požární ochrany, se po-
dělil o zkušenosti se zkouškou odborné 
způsobilosti podle § 11 zákona o požární 
ochraně, kdy od roku 2012 byli pověřeni 
organizací této zkoušky. Charakterizoval 
možnosti školy i v oblasti vzdělávání, na 
kterém by se následně mohly jednotlivé 
úřady dohodnout. Informoval, že zkouš-
ky probíhají způsobem daným zákonem 
o požární ochraně a jeho prováděcí vy-
hláškou, a že další podrobnosti je možné 
získat na webových stránkách školy.

Mgr. Alena KOPANICOVÁ,

 foto František ŠPAČEK,

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 3/2017

PŘEDSTAVUJEME

12

Nová požární technika ve Školním 
a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně
Závěr uplynulého roku byl ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně (dále „ŠVZ“) ve znamení dlouho očekáva-
né modernizace vozového parku. Po devíti letech se zdejší lektoři -instruktoři, při plnění svých pracovních povinností, 
opět dočkali nové požární techniky.

Tou poslední byla v roce 2007 cis-
ternová automobilová stříkačka CAS 
15/2000/120 – M2Z na podvozku 
Mercedes -Benz Atego s nástavbou od 
THT Polička, která byla jednou z tehdej-
šího čtyřicetikusového „balíčku“. I když 
došlo v průběhu uplynulých let v rámci 
HZS ČR ke značné modernizaci požární 
techniky, různých podvozků i nástaveb, 
ve vozovém parku ŠVZ jsou stále v uží-
vání tři CAS 24/2500/400 – S2Z na pod-
vozku LIAZ. Nová CAS 20 na podvozku 
Tatra Terrno s nástavbou od THT Polič-
ka byla vyrobena ve stejném provede-
ní jako posledních předaných 23 kusů 
CAS, financovaných z Fondu zábrany 
škod České kanceláře pojistitelů finanč-
ních prostředků pro rok 2015. Byla tak 
naplněna snaha, aby se posluchači, ze-
jména v kurzech strojníků, mohli ve ŠVZ 
učit ovládat stejnou techniku, jakou mají 
k dispozici na stanicích. Její pořizovací 
cena je téměř 7 milionů korun.

O dva týdny později projel bránou 
ŠVZ zcela nový automobilový žebřík 
AZ 30 na podvozku Iveco s nástavbou 
Magirus. Žebřík postupně nahradí doslu-
hující AZ 30 se západkovým systémem, 
který byl v roce 2006 repasován a umís-
těn z podvozku IFA W 50 L na podvozek 
Mercedes -Benz.

ŠVZ tak získalo dlouho očekávaný 
automobilový žebřík s typovým označe-
ním Magirus M 32 L – AT se sklopným 
ramenem a košem RC400 o nosnos-
ti 400 kg. Označení vyplývá ze zkratek 
slov L – ladder (žebřík), A – articulated 
(zalamovací), T – telescopic (výsuvný).

Automobilový žebřík musel před 
předáním projít procesem náročných 
posouzení v Technickém ústavu po-
žární ochrany v Praze. Při nich obstál 
na výbornou a předvedl vysokou míru 
kvality a způsobu zpracování. Součástí 
certifikace byla i zkouška náklonu, kte-
rá proběhla v zařízení Vojenského tech-
nického ústavu ve Vyškově. Přitom byl 
překonán požadavek bočního náklo-
nu 28°. Nic tedy nebrání jeho zařazení 
do výuky v kurzech v maximální mož-
né míře.

Podvozek
Pro automobilový žebřík je použit 

podvozek Iveco Eurocargo – ML160E32 
s uspořádáním náprav 4x2 a rozvorem 
4 815 mm. Pohonnou jednotku tvoří 
vodou chlazený řadový čtyřtaktní die-
selový šestiválec o výkonu 235 kW, 
který splňuje emisní normu Euro 6. 
O řazení převodových stupňů se stará 
plně automatická převodovka Allison 
S 3000 s retardérem.

Kabina je dvoumístná, vybavená 
mobilní digitální radiostanicí, dvěma 
kapesními radiostanicemi, řezači pásů 
a dvěma svítilnami Survivor. V zorném 
poli řidiče je barevný displej couvací ka-
mery. Pro zvýšení bezpečnosti je vozidlo 
vybaveno systémem hlídání jízdy v jízd-
ním pruhu.

Barva karoserie je jasně červená 
v odstínu RAL 3024. Vozový park ŠVZ je 
tak rozšířen o prvního zástupce v tomto 
barevném provedení. Barevný odstín od-
povídá vyhlášce č. 35/2007 Sb., o tech-
nických podmínkách požární techniky, 
ve znění vyhlášky č. 53/2010 Sb.

Nástavba a žebříková sada
Nástavba je vybavena Vario podpě-

rami, tlak v podpěrách a na podvozku je 
hlídán tlakovými senzory. Podpěry jsou 
schopny vyrovnat terénní nerovnosti 



Časopis 112 číslo 3/2017

PŘEDSTAVUJEME

13

do výšky 750 mm a při plném vysunu-
tí mají šířku 5200 mm. Zadní náprava je 
při zdvihu nástavby aretována lanovou 
hydraulicky ovládanou soustavou.

Na každé straně nástavby jsou tři 
skříně na požární příslušenství s integro-
vaným LED osvětlením. Další požární 
příslušenství je uloženo v prostoru mezi 
kabinou a nástavbou vozidla. Na zádi vo-
zidla je integrovaná oranžová výstražná 
alej s LED světlomety.

Žebříková sada je pětidílná, dokáže 
se stranově vyrovnat až do 10° a pracuje 
v rozsahu -17° až +75°. První díl žebříko-
vé sady je vybaven sklopným ramenem 
o délce 3,5 m s rozsahem sklápění až 
75°. Sklopné rameno je teleskopické 
s možností vysunutí o dalších 1,2 m na 
celkových 4,7 m.

Sedadlo hlavního pracoviště strojní-
ka je vyhřívané a přizpůsobuje se spolu 
s pedálem „mrtvého muže“ úhlu zdvihu 
žebříkové sady. Všechny pohyby žebříku 
jsou hlídány několika počítači a komu-
nikují přes sběrnici CAN -BUS. Snímače 
snímají zatížení žebříkové sady a při pře-
tížení zastaví její pohyb. Dovoleny jsou 
pak pouze pohyby vedoucí ke snížení 

přetížení žebříkové sady. Žebříková sada 
dále disponuje paměťovou funkcí s au-
tomatickým pohybem sady mezi dvěma 
předem stanovenými body a možnos-
tí automatického složení do transportní 
polohy. Novinkou je možnost automatic-
kého vyrovnávání žebříkové sady ve ver-
tikální ose, což může být užitečné např. 
při vytahování osob ze šachet nebo 
studní.

Na prvním dílu žebříkové sady je 
namontované potrubí, které vyúsťuje 
na přední straně záchranného koše RC 
400. Propojovací hadice je umístěna na 
boku žebříkové sady. Na špici žebříkové 
sady jsou dvě elektrické zásuvky, jedna 
230 V a druhá 400 V.

Záchranný koš má nosnost 400 kg 
a umožňuje připevnění širokého pří-
slušenství – monitoru s průtokem až 
2500 l/min, přetlakového ventilátoru, 
průtokového navijáku, adaptéru pro 
uložení záchranných a evakuačních no-
sítek, adaptéru pro jištění osob s nos-
ností 300 kg nebo dvou přídavných 
světlometů s příkonem 1000 W. V pro-
storu koše jsou tři elektrické zásuvky 
230 V a 400 V. Ochranu koše při haseb-

ních pracích zajišťují ochlazovací trysky. 
Do koše se dá nastoupit třemi vstupními 
dvířky, které umožňují volné nastupová-
ní a vystupování. Koš má ještě výsuvnou 
plošinku, která se vysune před koš a tím 
umožní bezpečnější záchranu osob. Po-
dobnou plošinku mají nejmodernější au-
tomobilové plošiny.

Záchranný systém Magirus Rescue 
Loader RL500

Jde o speciální systém pro záchranu 
nadměrných osob ve spojení s automo-
bilovým žebříkem. Záchranný systém je 
namontovaný na vrcholu žebříkové sady 
namísto záchranného koše a pracuje na 
principu pohyblivého hydraulického ra-
mene s nosnou konstrukcí. Na pohybli-
vé rameno lze pomocí popruhů upevnit 
zdravotnická vanová nosítka pro nad-
měrně těžké osoby. Maximální nosnost 
RL500 je 490 kg, nosnost speciálních 
vanových nosítek pak 300 kg. Rozsah 
natáčení ramene je +/- 45° vertikálně. Při 
transportu pacienta se na RL500 upevní 
do podvěsu i doprovod nosítek. Ovládá-
ní zařízení se provádí dálkovým ovla-
dačem přímo z místa zachraňovaného 
pacienta. Dálkový ovladač ovládá kro-
mě ramene i všechny pohyby žebříko-
vé sady.

Rozměry vozidla v transportním 
stavu
• výška – 3,25 m
• délka – 10,35 m
• šířka – 2,5 m
• rozvor – 4815 mm
• hmotnost – 16 t
• maximální rychlost – 110 km/h

Obě vozidla byla 22. prosince 2016 
spolu s AZ 40 HZS Jihomoravského kraje 
na brněnském Náměstí Svobody slavnost-
ně požehnána opatem Starobrněnského 
kláštera Evženem Lukášem Martincem. 
Slavnostního požehnání se účastnili i hejt-
man Jihomoravského kraje Bohumil Ši-
mek, primátor statutárního města Brna 
Petr Vokřál, ředitel HZS Jihomoravského 
kraje plk. Ing. Jiří Pelikán a za MV-gene-
rální ředitelství HZS ČR byl přítomen brig. 
gen. Ing. František Zadina. Územní odbor 
Brno -město zastupoval jeho ředitel plk. 
Ing. Petr Oháňka a delegaci ze ŠVZ vedl 
zástupce ředitele a vedoucí střediska Brno 
plk. Ing. Radovan Kočí.

Závěr
Závěrem patří velké poděkování 

všem, kteří se na pořízení nové techni-
ky pro Školní a výcvikové zařízení HZS 
ČR v Brně podíleli. Nová požární techni-
ka se bude kladně promítat do vzdělá-
vání příslušníků HZS ČR v následujících 
letech.

kpt. Ing. Jan SOTOLÁŘ,

 nprap. Antonín PIVOŇKA,

 kpt. Bc. Zdeněk ONDRÁČEK,

 ŠVZ HZS ČR – středisko Brno,

 foto nprap. Antonín PIVOŇKA,

 ŠVZ HZS ČR – středisko Brno



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

14

Opatření ochrany obyvatelstva 
u subjektů v zónách ohrožení únikem 
nebezpečné látky
V Karlovarském kraji bylo na základě provedené analýzy rizik vytipováno celkem devět ohrožujících subjektů, u kte-
rých se nachází podlimitní množství nebezpečných látek (čpavek, chlor), tedy takové množství, které nezakládá důvod 
pro jejich zařazení do skupiny A nebo skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií (zákon č. 224/2015 Sb.). 
Přesto případný únik nebezpečné látky z těchto provozů může znamenat ohrožení obyvatelstva nacházejícího se v je-
jich okolí, resp. v zónách ohrožení, které byly pro tyto ohrožující subjekty stanoveny.

Konkrétně se jedná o pět zimních sta-
dionů, tři úpravny vody a jeden výrobní 
podnik se zásobníkem čpavku (dále jen 
„provozovatel“). Pro každé z těchto zaří-
zení byla zpracována tzv. havarijní kar-
ta, která je součástí havarijního plánu 
kraje a obsahuje zejména popis činností 
provozovatele, zasahujících složek inte-
grovaného záchranného systému (IZS) 
a krajského operačního a informačního 
střediska IZS (KOPIS) v případě úniku 
nebezpečné látky. Havarijní karta obsa-
huje také upozornění pro velitele zása-
hu na tzv. ohrožené objekty. Za ty jsou 
považovány objekty, ve kterých se může 
nacházet větší množství osob (např. ško-
ly, obchodní centra, ubytovací zařízení), 
nebo se v nich nacházejí osoby se sníže-
nou pohyblivostí (např. nemocnice, zaří-
zení sociálních služeb). Havarijní karty 
jsou umístěny ve vozidlech Hasičského 
záchranného sboru Karlovarského kraje 
(dále jen „HZS kraje“), Policie ČR, nebo 
ve vozidlech obecní policie (pokud je 
v dané obci zřízena), a jsou také přístup-
né v GIS aplikaci KOPIS.

V čísle 3/2016 časopisu 112 byl 
zveřejněn článek kolegů z HZS Mo-
ravskoslezského kraje, který popiso-
val zkušenosti se zaváděním projektu 
CHEMON u vybraných subjektů v zó-
nách havarijního plánování. CHEMON 
ke své činnosti využívá vyspělých tech-
nologií ve formě čidel, tabletů a obou-
směrného přenosu dat na pracoviště 
Integrovaného bezpečnostního centra. 
Takové možnosti nebyly v podmínkách 
Karlovarského kraje k dispozici, proto 
příslušníci oddělení ochrany obyvatel-
stva a krizového řízení ředitelství HZS 
kraje hledali jinou cestu, jak s objek-
ty v zónách ohrožení pracovat. Prvním 
krokem bylo vytipování a identifikace 
celkem 98 ohrožených objektů. Dru-
hým krokem byla osobní jednání se 
zástupci těchto objektů za účelem po-
drobného objasnění specifického druhu 
ohrožení a způsobu informování o vzni-
ku havárie. Při jednáních byla také do-
hodnuta konkrétní opatření, prováděná 
v daném objektu, včetně způsobů za-
jištění zpětné vazby (informace na KO-
PIS). V některých případech se jednání 
zúčastnil také velitel stanice HZS kraje, 
v jehož hasebním obvodu se daný ohro-
žený objekt nachází. Na základě získa-
ných poznatků byla jako třetí krok pro 
každý ohrožený objekt vypracována 

karta opatření pro únik nebezpečné lát-
ky (dále jen „karta opatření“) a společ-
ně s informacemi o nebezpečné látce ve 
formě letáku byla zaslána objektu k od-
souhlasení. V průběhu výše popsaného 
procesu byly jednotlivé kroky konzulto-

vány s příslušnými veliteli stanic HZS 
kraje a s vedoucími směn KOPIS.

Samotná karta opatření je zpracová-
na v rozsahu jednoho listu formátu A4, 
na jedné straně je uvedena textová a na 
druhé grafická část. Textová část má 



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

15

 Osob v objektu: 

630 
 

KARTA OPATŘENÍ PRO ÚNIK ČPAVKU Z KV ARENY  
 
Základní škola Karlovy Vary, Poštovní 19, příspěvková 
organizace 
Poštovní 1743/19, Karlovy Vary. IČO 12345678; 
GPS: 50.2258172N, 12.8513917E 

 

SZ02 
 

20.5.2016 

1. Kontaktní údaje:  
Kontaktní osoba 
 

Ředitel: Mgr. Josef NOVÁK, mobil: 123 456 789 
Zástupce ředitele: Mgr. Václav PROCHÁZKA, mobil: 321 654 987 

Další kontaktní osoby 
 

Sekretářka ředitel: Jana SVOBODOVÁ, mobil: 789 456 123 
Školník: Karel MRÁZ, mobil: 987 654 321 

Kontaktní emailová adresa 
a pevná telefonní linka: 

info@zspostovni.cz 
456 789 123 

Provozní doba objektu: 
Od 6:00 hod. do 16:30 hod. Odpoledne je tělocvična pronajímána dalším subjektům až 
do 22:00 hod.! Ve škole bydlí učitel p. Pavel ČERVENÝ, mobil: 654 987 321. 

2. Činnost KOPIS HZS: 
 Pomocí AMDS informovat o úniku čpavku vedení školy, sekretariát, další kontaktní osoby a ověřit přijetí 

informace (AMDS zpráva přijde z telefonního čísla: 950 456 123) 
 V případě nedoručení informace pomocí AMDS, předat informaci o úniku NL telefonicky na kontaktní čísla 
 V případě, že KOPIS neobdrží zpětnou vazbu o provedení opatření a situaci v objektu, prověřit po 25ti minutách 

telefonní spojení se subjektem a vyžádat si informace 
 Informovat VZ o situaci v objektu 
 Po odvolání opatření informovat zástupce subjektu o ukončení ohrožení NL 

3. Pokyny pro činnost v ohroženém objektu: 
 Uzavřete budovy a zamezte osobám je opustit. Nikdo se nesmí zdržovat ve sklepních prostorech 
 V případě dýchacích potíží použijte improvizované prostředky k ochraně dýchacích cest – viz informační leták a 

informujte o situaci HZS kraje na lince 150 

Sekretariát:  Přijme od krajského operačního střediska HZS informaci o havárii a ohrožení 
 Předá informaci vedení školy 
 Informuje ostatní zaměstnance školy o havárii (školní rozhlas, telefon, osobní 

předání) 
 Zajistí další nepřetržitý příjem telefonních hovorů 

 
 
 
 

Ředitel školy:  Pověří vybrané osoby k realizaci opatření k ochraně budov a přesunu žáků do 
předem vytipovaných tříd pavilonů I. a II. stupně 

 Provede kontrolu realizace opatření ve škole 
 Předá zpětnou informaci na operační středisko HZS na telefonní číslo 950 123 456 

o provedených opatřeních v areálu školy nejpozději do 15 minut od přijetí zprávy 
o ohrožení NL 

 
 

 
 

Školník:  Uzamkne všechny vstupní dveře a uzavře okna ve sklepních prostorech  
 Zajistí, aby osoba z venku potřebující pomoc byla vpuštěna do objektu školy 

 
 

Ostatní zaměstnanci:  Zabezpečí ochranu osob v budově. Odvedou žáky do místností odvrácených od 
směru úniku, pokud možno do vyšších pater 

 Uzavřou, popřípadě utěsní okna a dveře v učebnách, na chodbách, tělocvičně, 
šatnách, kuchyni a jídelně a v ostatních prostorech školy (včetně sklepních oken, 
WC, nepoužívané učebny), vypnou ventilaci 

 Zabezpečí ochranu osob ve vyčleněných místnostech a zabezpečí první pomoc – 
viz informační leták 

 
 

 
 

 

4. Text pro KOPIS - AMDS:  
Oznámení úniku: „Pozor mimořádná zpráva. Chemická havárie. Došlo k úniku čpavku z objektu KV Arény. Postupujte 
dle pokynů uvedených v kartě opatření – únik čpavku z KV Arény.“ 
Jména, telefonní čísla a kontakty byly pro účel zveřejnění v článku změněny. 



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

16

v záhlaví uvedeno kódové označení a da-
tum zpracování (aktualizace), identifika-
ci ohroženého objektu (název, adresa, 
GPS souřadnice) a předpokládaný (od-

hadovaný) počet osob, který se v objek-
tu může nacházet. Následují kontaktní 
údaje na statutární zástupce a další ur-
čené zaměstnance objektu. Těmto kon-

taktním osobám zasílá KOPIS v případě 
havárie s únikem nebezpečné látky zprá-
vu o jejím vzniku a následně také zprávu 
o ukončení ohrožení objektu, a to s vyu-

     
 

    
 
 
 

         
        

 

 
        
          
          
          
          
   

 

  
 

   
          
      

 

   
   

 

      
   

 

      
      

 

 
          
      

 

   
 

 

   
 

    
          
         

 

          
 
 
 

  

 

 

 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

 

  
  

 
 
 

ZŠ Poštovní, Karlovy Vary 

Legenda 
 
1 - Hlavní budova školy - 
II. stupeň 
2 - Tělocvična 
3 - Jídelna 
4 - Družina 
5 – Budova I. stupně 
Zdroj: Mapy.cz 

Hlavní vjezd do objektu Budova soustředění osob v areálu školy 

Místa soustředění 
osob v areálu Předpokládaný směr šíření NL 

Hlavní vchod 

1 

2 

3 

4 

Hlavní vjezd 

Zadní vjezd 

5 



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

17

žitím automatického systému odesílání 
hlasových zpráv (AMDS). Počet kontak-
tů, uvedených v kartě opatření, je na 
rozhodnutí ohroženého objektu a sta-
novuje se i s ohledem na charakter ob-
jektu a jeho provozní dobu tak, aby bylo 
spolehlivě zabezpečeno přijetí informa-
ce o ohrožení. Další blok textové části 
tvoří pokyny pro činnost KOPIS, včet-
ně uvedení telefonního čísla, ze kterého 
je kontaktním osobám ohroženého ob-
jektu odesílána AMDS zpráva. Příjem-
cům zprávy je doporučeno, aby měli 
toto číslo uložené ve svých mobilních 
telefonech a aby hovor z něj přicháze-
jící vždy přijali. Ve třetím bloku textové 
části jsou konkrétní pokyny pro činnost 
v ohroženém objektu. Jednotlivá opatře-
ní byla navržena po dohodě se zástup-
ci ohroženého objektu na základě počtu 
ohrožených osob, počtu zaměstnanců 
(obslužného personálu) a jejich možnos-
tech, technickém vybavení, organizaci 
a dispozicích objektu. Odpovědnost za 
uvedené činnosti je vázána na konkrétní 
pracovní pozice, včetně doby, do které 
má zástupce ohroženého objektu zaslat 
na KOPIS zpětnou informaci o situaci 
v objektu. Čtvrtý a poslední blok texto-
vé části obsahuje AMDS zprávu, která 
je v případě havárie odesílána z KOPIS 
ohroženému objektu.

Grafická část karty opatření obsahu-
je ortofotografickou mapu ohroženého 
objektu, na které jsou vyznačeny dopo-
ručené prostory (budovy) soustředění 
osob v objektu a předpokládaný směr 
šíření nebezpečné látky. Pokud je are-
ál větší, jsou popsány jednotlivé budo-
vy a označeny možné vjezdy do objektu. 
Dále je grafická část doplněna o sním-
ky budov doporučených k soustředění 
osob, vjezdů do areálu, případně kritic-
kých míst.

Karta opatření je vždy doplně-
na informačním letákem pro konkrét-
ní nebezpečnou látku. Informační leták 
obsahuje charakteristiky a vlastnosti 
nebezpečné látky, způsob varování oby-
vatelstva a odvolání ohrožení, nezbytná 
ochranná opatření, popis prostředků im-
provizované ochrany, zásady první po-
moci a telefonní čísla tísňových linek.

Následným úkolem pro příslušníky 
oddělení ochrany obyvatelstva a krizo-
vého řízení bylo vytvoření skupin kon-
taktů pro každého z devíti provozovatelů 
v informačním systému IKIS II. Tyto se-
znamy využívá obsluha KOPIS k zaslá-
ní připravené AMDS zprávy s informací 
o úniku nebezpečné látky a o nutnosti 
zahájení dohodnutých opatřeních všem 
ohroženým objektům.

Slabým místem systému opatře-
ní v zónách ohrožení, uplatňované-
ho v podmínkách Karlovarského kraje, 
může být otázka včasného získání infor-
mace o úniku nebezpečné látky. Tuto 
informaci získává KOPIS ve většině pří-
padů standardním oznámením na tísňo-
vou linku buď přímo provozovatelem, 
nebo jiným oznamovatelem. Násled-
ně operační důstojník odešle připrave-

nou AMDS zprávu všem kontaktům 
uvedeným ve skupině konkrétního pro-
vozovatele, např. zimního stadionu. Po-
kud ohrožené objekty správně zareagují 
a postupují podle karty opatření, obdr-
ží KOPIS asi do 15 minut zpětnou infor-
maci o situaci v jednotlivých objektech. 
V případě, že se tak nestane, operační 
důstojník KOPIS sám kontaktuje dotče-
ný ohrožený objekt s dotazem na aktu-
ální stav. Takto získané údaje následně 
předá veliteli zásahu formou souhrnné 
informace o situaci a stavu ohrožených 
objektů v zóně ohrožení provozovatele, 
u kterého došlo k havárii s únikem ne-
bezpečné látky.

Posledním krokem, realizovaným 
v systému opatření v zónách ohrožení 
podlimitních zdrojů, je příprava a pro-
vedení cvičení a proškolení osob (ob-
služného personálu) nacházejících se 
v ohrožených objektech. Cílem cvičení 
je ověření postupů a prověření doručení 
AMDS zpráv kontaktním osobám, jejich 
reakce na vzniklou situaci včetně zpětné 
vazby na KOPIS. Série cvičení byla za-
hájena v červnu minulého roku na Zá-
kladní škole v Poštovní ulici v Karlových 

Varech. Jeho náplní bylo proškolení pe-
dagogů a obslužného personálu školy 
(seznámení s obsahem Karty opatření 
pro únik čpavku ze zimního stadionu KV 
Aréna, s informačním letákem pro amo-
niak, s konkrétními postupy ve škole 
včetně prostředků improvizované ochra-
ny a zásadami první pomoci) a následné 
praktické procvičení všech postupů uve-
dených v kartě opatření.

V následujícím období se bude pro-
jekt ochrany objektů v zónách ohrožení 
rozvíjet dvěma směry. Prvním směrem 
je zpracování karet opatření pro všechny 
ohrožené objekty v nově stanovených 
zónách havarijního plánování u subjek-
tů skupiny B (zóny jsou nově stanovová-
ny na základě nového zákona o prevenci 
závažných havárií a prováděcích předpi-
sů k němu). Druhým směrem je snaha 
o modernizaci čidel a způsobu přenosu 
informací o úniku nebezpečné látky od 
provozovatele na KOPIS HZS kraje.

por. Bc. Lukáš ČERNÝ,

 plk. Ing. Miroslav LUKEŠ,

 HZS Karlovarského kraje,

 foto autoři 



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

18

Aktualizace provozuschopnosti 
povodňových hlásných profilů kategorie „C“
Mezi stále aktuální a nejvíce frekventované hrozby, identifikované v Analýze hrozeb pro Českou republiku [1], pat-
ří povodně. Může se jednat o povodně v různé podobě, ať již jako přirozené, přívalové, nebo také o vydatné srážky. 
Všechny tyto hrozby, včetně dlouhodobého sucha, extrémně vysokých teplot a extrémního větru byly vyhodnoce-
ny jako hrozby s nepřijatelným rizikem ve skupině naturogenních abiotických hrozeb. K tomu je třeba přičíst ještě po-
vodně zvláštní, jako hrozbu ve skupině antropogenních technogenních hrozeb. Povodně provází lidskou populaci od 
nepaměti a nelze jim zabránit, je však možné cílenými opatřeními zmírnit jejich dopady na životech, lidském zdraví, ži-
votním prostředí a majetku obyvatelstva. Proto musí být kladen důraz na připravenost, prevenci a včasnou reakci na 
možné ohrožení. Tento článek se zabývá problematikou aktualizace provozuschopnosti povodňových hlásných profi-
lů kategorie „C“ na území správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Kolín.

Správní obvod ORP Kolín zasáhly 
povodně naposledy v červnu roku 2013. 
Tyto povodně byly charakteristické nad-
měrnými dešťovými srážkami, které do-
padly na dané území ve velmi krátké 
době. Jak vyplynulo z vyhodnocení po-
vodní, příčinou vzniku velkých škod na 
životním prostředí a majetku bylo mimo 
jiné neudržování malých vodních toků 
a vodních děl. Dalším z důvodů vzniku 
povodní byl nevhodný způsob obhospo-
dařování zemědělských ploch (je např. 
potřebné provádět orbu po vrstevnici 
a volit výběr plodin takový, aby docháze-
lo k řádnému vsakování vody do půdy).

Předcházení a zejména omezení ne-
gativních důsledků povodní je smys-
lem preventivních opatření prováděných 
v rámci povodňové ochrany podle vodní-
ho zákona [2]. K těmto opatřením patří:
• stanovení záplavových území,
• vymezení směrodatných limitů stup-

ňů povodňové aktivity na jednotli-
vých vodních tocích,

• zpracování povodňových plánů na 
všech úrovních řízení ochrany před 
povodněmi,

• provádění povodňových prohlídek,
• řešení organizační a technické pří-

pravy v oblasti ochrany před povod-
němi,

• vytváření hmotných povodňových 
rezerv,

• příprava účastníků povodňové 
ochrany, a

• příprava předpovědní a hlásné po-
vodňové služby.
Předpovědní povodňovou službu 

zabezpečuje Český hydrometeorolo-
gický ústav (ČHMÚ) ve spolupráci se 
správci povodí a slouží k informování 
povodňových orgánů, popřípadě dal-
ších účastníků ochrany před povodně-
mi, o nebezpečí vzniku povodně, o jejím 
vzniku a o dalším nebezpečném vývoji, 
o hydrometeorologických prvcích cha-
rakterizujících vznik a vývoj povodně 
(množství srážek, vodní stavy a průtoky 
ve vybraných profilech).

Hlásná povodňová služba zabezpe-
čuje informace povodňovým orgánům 
pro varování obyvatelstva v místě oče-
kávané povodně a v místech ležících 
níže na vodním toku, informuje povod-
ňové orgány a účastníky ochrany před 
povodněmi o vývoji povodňové situa-
ce a předává zprávy a hlášení potřebná 

k jejímu vyhodnocování a k řízení opatře-
ní na ochranu před povodněmi. Hlásnou 
povodňovou službu organizují povodňo-
vé orgány obcí a povodňové orgány ORP 
a mohou se na ní podílet ostatní účastní-
ci ochrany před povodněmi. K zabezpe-
čení hlásné povodňové služby organizují 
povodňové orgány obcí v případě potře-
by hlídkovou službu (povodňové hlídky).

Podrobnosti k organizaci hlásné 
a předpovědní povodňové služby jsou 
uvedeny v metodickém pokynu Mini-
sterstva životního prostředí [3], který 
mimo jiné charakterizuje hlásné profily 
na vodních tocích, sloužící ke sledová-
ní průběhu povodně. Hlásné profily se 
podle významu rozdělují do tří katego-
rií a jsou vázány na předem stanovené 
směrodatné limity, podle kterých nastá-
vají (1. SPA – bdělost), nebo se vyhlašují 
(2. SPA – pohotovost, 3. SPA – ohrožení) 
jednotlivé stupně povodňové aktivity.

Hlásné profily kategorie „A – základ-
ní“ se nacházejí na významných vodních 
tocích a představují celostátní úroveň ří-
zení ochrany před povodněmi. Jejich vý-
běr provádí regionální pracoviště ČHMÚ 
ve spolupráci se správci povodí a tento 
výběr projednávají s Ministerstvem ži-
votního prostředí a místně příslušnými 
krajskými úřady. Sběr dat a pozorová-
ní zajišťuje ČHMÚ, v případě ORP Kolín 
společně se státním podnikem Povodí 
Labe. Mezi doporučené vybavení hlás-
ného profilu kategorie „A“ patří stabili-
zovaný vodoměrný profil, vodoměrná 
stanice s vodočetnou latí a místním zá-
znamem, automatický přenos dat do 
sběrného centra (pracoviště ČHMÚ nebo 
vodohospodářský dispečink správce po-
vodí), automatické zasílání SMS zprávy 
při překročení nastaveného limitu na ur-
čeného pracovníka povodňové služby 
obce, na jejímž katastru se hlásný pro-
fil nachází, a dále měrná křivka průto-
ků ověřená ČHMÚ. Ve správním obvodu 
ORP Kolín se nachází pouze jeden hlás-
ný profil této kategorie, a to v obci Pla-
ňany, na mostě na vodním toku Výrovka 
(levý přítok Labe). Jeho provozovatelem 
je v souladu s metodickým pokynem 
stát prostřednictvím ČHMÚ. Aktuální si-
tuaci na hlásném profilu je možné sle-
dovat on -line na webových stránkách 
hlásné a předpovědní povodňové služby.

Hlásné profily kategorie „B – doplň-
kové“ jsou profily na vodních tocích, kte-

Kontrola technického stavu hlásného profilu 

kategorie „C“ v obci Pečky

Kontrola technického stavu hlásného profilu 

kategorie „C“ v obci Veltruby



Časopis 112 číslo 3/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

19

ré jsou nezbytné pro řízení ochrany před 
povodněmi na krajské úrovni. Jejich vý-
běr provádí krajské úřady podle doporu-
čení regionálních pracovišť ČHMÚ nebo 
správců povodí a projednávají ho s or-
gány místně příslušných obcí. Jak vy-
plývá z názvu, hlásné profily kategorie 
„B“ doplňují síť hlásných profilů katego-
rie „A“ s cílem pokrýt významné vodní 
toky na regionální úrovni. Jsou zřizová-
ny krajskými úřady a v případě dohody 
je možné využít i profilů s vodoměrnou 
stanicí provozovanou ČHMÚ nebo správ-
cem povodí, pokud tyto nebyly zařazeny 
do kategorie „A“. K minimálnímu do-
poručenému vybavení patří vodočetná 
lať a orientační měrná křivka průtoku. 
V případě, že profil není vybaven stani-
cí s automatickým přenosem dat, musí 
být zajištěno manuální odečítání vod-
ních stavů, které bude zpravidla zajišťo-
vat povodňový orgán dané obce. Hlásný 
profil kategorie „B“ je ve správním ob-
vodu ORP Kolín také pouze jeden, a to 
v obci Doubravčany, opět na vodním 
toku Výrovka. Je umístěn na pilíři silnič-
ního mostu na levém břehu toku. Provo-
zovatelem profilu (vodoměrné stanice) 
je Městský úřad Zásmuky.

Hlásné profily kategorie „C – pomoc-
né “ jsou účelové profily na vodních to-
cích využívané pouze na místní úrovni 
(nejsou pro ně zpracovány evidenční lis-
ty na centrální úrovni). Jejich výběr pro-
vádějí obce nebo vlastníci ohrožených 
nemovitostí a tito je také provozují. K ne-
zbytnému vybavení patří vodočetná lať, 
nebo alespoň tři značky vodních stavů, 
vyhotovené např. na pilíři mostu. Ozna-
čení se provádí u 1. SPA (bdělost) barvou 
zelenou, u 2. SPA (pohotovost) barvou 
žlutou a pro 3. SPA (ohrožení) barvou 
červenou, nebo také římskými číslicemi 
I. – III. Vybavení pomocného profilu kate-
gorie „C“ zajišťuje provozovatel. Hlásných 
profilů této kategorie se nachází ve správ-
ním obvodu ORP Kolín celkem 25. Jejich 
potřebu a důležitost si mohli starostové 
obcí naposledy ověřit právě při povod-
ních v roce 2013. Povodňovým orgánům 
obcí a občanům umožňují sledování ak-
tuální povodňové situace v obci. Hlásné 
profily kategorie „C“ jsou využívány také 
veliteli zásahů, řídícími důstojníky HZS 
kraje a v případě vyhlášení krizového sta-
vu také členy krizových štábů obcí (po-
kud jej starosta obce zřídil) a krizových 
štábů ORP při vyhodnocování povodňo-
vé situace v daném území a stanovení 
prognóz dalšího vývoje.

Příslušníci HZS Středočeského kra-
je – územního odboru Kolín (dále jen „pří-
slušníci HZS kraje“) provedli místní šetření 
s cílem zjistit aktuální stav profilů katego-
rie „C“ ve správním obvodu ORP Kolín. 
V průběhu šetření bylo mimo jiné zjištěno, 
že někteří starostové obcí, kteří dosud ne-
měli zkušenost s řešením povodní, nemají 
ani přehled o hlásném profilu ve své obci. 
Výsledky fyzické kontroly ukázaly na sku-
tečnost, že většina těchto hlásných profi-
lů není pravidelně udržována a jsou proto 
v zanedbaném stavu. Mezi zásadní nedo-

statky, které se v technickém stavu hlás-
ných profilů objevily, bylo například to, že 
se neprovedla jejich obnova po uskuteč-
něné rekonstrukci mostů přes vodní toky. 
Část hlásných profilů nebyla viditelná 
z důvodu vzrostlé a neudržované vegeta-
ce, u mnoha dalších nebylo čitelné ozna-
čení stupňů povodňové aktivity, v jednom 
případě byl hlásný profil zakryt nánosem 
zeminy (viditelná byla pouze jedna značka 
SPA). Zjištěny byly i hlásné profily v dob-
rém technickém stavu, jako např. dva 
hlásné profily v obci Plaňany, nebo hlásný 
profil kategorie „C“ v obci Kouřim, který je 
doplněn o vodočetnou lať.

Jak je uvedeno, potřeba hlásných 
profilů a jejich údržba je nezbytná. 
Funkční hlásné profily jsou nedílnou 
součástí souboru preventivních povod-
ňových opatření, prováděných v obdo-
bí mimo povodně. Profily kategorie „C“ 
jsou ve správě příslušných obcí, které by 
měly v pravidelných intervalech zajišťo-
vat jejich údržbu a obnovu. Na základě 
zjištěného stavu lze doporučit kontrolu 
a renovaci hlásných profilů nejméně je-
denkrát ročně a k úpravě používat mate-
riály odolné proti povětrnostním vlivům. 
Tato zjištění a návrhy opatření předají 
příslušníci HZS kraje při nejbližším pra-
videlném školení starostů obcí.

V rámci Operačního programu Život-
ního prostředí 2014–2020 na podporu 
preventivních protipovodňových opat-
ření se zapojil také Dobrovolný svazek 
obcí Pečecký region (svazek zahrnuje 15 
obcí, z nich pod správní obvod ORP Ko-
lín spadají obce Dobřichov, Chotutice, 
Nová Ves I, Pečky, Plaňany, Radim, Ra-
tenice, Tatce, Velim a Vrbčany). Projekt 
je spolufinancován z prostředků Fondu 
soudržnosti a Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj v rámci Technické pomoci 
Operačního programu Životní prostředí. 
Jedná se konkrétně o zpracování digitál-
ních povodňových plánů pro jednotlivé 
obce, vybudování varovného a výstraž-
ného systému ochrany před povodněmi 
a v rámci projektu lze rovněž provádět 
údržbu a obnovu hlásných profilů.

Dále lze uvést neziskovou organizaci – 
místní akční skupinu MAS Podlipansko, 
o.p.s., která pokrývá většinu povodí vod-
ního toku Výrovka a dále sem patří i dal-
ší obce v přímém povodí Labe a několik 

obcí v povodí Sázavy. V roce 2013 byl re-
gion postižen katastrofální povodní a tato 
událost ovlivnila zájmy a budoucí vývoj 
postižených obcí, které se rozhodly pro in-
tenzivní prevenci a přípravu na povodně. 
V území zahrnujícím MAS Podlipansko, 
o.p.s. se nacházejí hlásné profily všech tří 
kategorií. V regionu není vybudována pl-
nohodnotná monitorovací síť srážkomě-
rů a hladinoměrů. K optimalizaci tohoto 
stavu by mělo přispět rovněž zapojení do 
projektu. Srážkoměry jsou navrženy pře-
devším v obcích, ve kterých dochází pra-
videlně k přívalovým povodním. Jejich 
umístění řešili přímo zástupci dotčených 
obcí. Měrné body hlásných profilů byly na-
vrhovány v optimální vzdálenosti od míst 
ohrožení proti proudu vodního toku. Tato 
opatření umožní efektivní a včasnou in-
formovanost obyvatelstva o nadcházející 
mimořádné události. Měrné body budou 
doplněny o vodočetnou lať s barevným 
označením stupňů povodňové aktivity. 
Data z automatických profilů budou pře-
nášena na server žadatele nebo provo-
zovatele systému. Dále bude systém dat 
nastaven pro automatické odesílání va-
rovných SMS zpráv v případě nejméně tří 
definovaných stavů vodní hladiny. V rám-
ci vybudování nových vodoměrných sta-
nic proběhne při realizaci projektu také 
revize původních hlásných profilů katego-
rie „C“. Na Kolínsku se do tohoto projektu 
zapojily obce Barchovice, Bečváry, Do-
břichov, Horní Kruty, Nová Ves I, Pečky, 
Pňov -Předhrádí, Polní Voděrady, Radim, 
Radovesnice I, Ratenice, Svojšice, Tatce, 
Toušice, Třebovle, Velim, Vrbčany, Zaleša-
ny, Zásmuky a Žabonosy.

Literatura
[1] Analýza hrozeb pro Českou republi-
ku (schválena usnesením vlády ze dne 
27. dubna 2016 č. 369)
[2] Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů
[3] Metodický pokyn odboru ochra-
ny vod Ministerstva životního prostředí 
k zabezpečení hlásné a předpovědní po-
vodňové služby (uveřejněn pod číslem 9 
ve Věstníku MŽP částka 12/2011)

por. Bc. Dagmar ZEMANOVÁ,

HZS Středočeského kraje, foto autorka

Kontrola technického stavu hlásného profilu kategorie „C“ v obci Žehuň



Časopis 112 číslo 3/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

20

Prevence katastrof je efektivnější než 
likvidace jejich následků
V cyklu seminářů Prevence katastrof – ochrana obyvatel a životního prostředí, které pořádá Český národní výbor pro 
omezování následků katastrof (ČNV ONK) ve spolupráci s Českým spolkem pro péči o životní prostředí, se v prosinci 
loňského roku uskutečnil v prostorách radnice Prahy 9 seminář pod názvem Riziko katastrof a možnosti jeho snižování.

Seminář byl určen především pro 
pracovníky veřejné správy, zejména 
z oblasti krizového řízení, ochrany život-
ního prostředí a vodního hospodářství, 
pro orgány ochrany veřejného zdraví, 
místních samospráv, podnikové sféry, 
investorských a stavebních organizací, 
finančnictví a pojišťovnictví, vysokých 
škol a další zájemce z řad odborné i laic-
ké veřejnosti. Jeho cílem bylo přiblížit 
problematiku rizika a pomoci zvýšit úro-
veň celkové odolnosti a připravenosti na 
katastrofy různého druhu.

Úvodní příspěvek přednesl Ing. Ivan 
Obrusník, DrSc., předseda ČNV ONK, 
který se zaměřil na zvyšující se počet 
katastrof v posledních letech. V Čes-
ké republice je dlouhodobě nejčastěj-
ší hrozbou mimořádná událost spojená 
s vodou, jako jsou povodně a dva roky 
i dopady sucha. Zdraví obyvatel může 
ohrozit i kontaminace vody, stále to-
tiž přetrvávají staré ekologické zátěže 
a mnohde vznikají nové, které je nutné 
okamžitě řešit. Rostou také problémy 
se znečišťováním ovzduší. Čelíme i dal-
ším rizikům hrozícím činností člověka. 
Riziko bývá spojeno s pravděpodobnos-
tí očekávaných ztrát, které jsou výsled-
kem vzájemné interakce mezi přírodními 
a jinými hrozbami a naší zranitelnos-
tí. Snížit zranitelnost lze lépe navržený-
mi odolnějšími stavbami, ochrannými 
opatřeními (hráze, zábrany), kvalitními 
vyrozumívacími a varovnými systémy, 
informovaností a výcvikem ke zvýše-
ní připravenosti. V oblasti využívání ze-
mědělské půdy je důležité, jaké plodiny 
se pěstují ve spádových oblastech. Také 
územní plánování a rozhodování o umís-
tění staveb by mělo být doprovázeno 
opatřeními k prevenci a snížení rizika. 
Včasná a správná identifikace a analýza 
rizika je předpokladem ke snížení dopa-
dů budoucích katastrof.

Změna klimatu a povodně v České 
republice

RNDr. Jan Zahradník, člen Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR, se podělil 
o zkušenosti s řízením mimořádné udá-
losti, jakou byla povodeň v srpnu 2002, 
kdy byl hejtmanem Jihočeského kraje, 
a velká voda tam všechny překvapila. 
Starosti začaly odvážením dětí ze zato-
pených stanových táborů a pokračova-
ly evakuací obcí v povodí Lužnice, Malše, 
Otavy a Vltavy. Za čtyři dny spadlo tolik 
vody, kolik bylo dosud historické měsíční 
maximum v kraji. V nočních hodinách se 
svolával krizový štáb a podařilo se získat 
vojenská vozidla k transportu obyvatel ze 
zatopených oblastí. Z nedávného cviče-

ní složek IZS byli všichni poučeni a měli 
potřebné aktuální kontakty. Došlo k lo-
kálním výpadkům elektrického proudu 
a nastaly také problémy se spojením. V té 
době byly zavedeny krizové mobilní telefo-
ny, které se staly nejlepším prostředkem 
k dorozumívání. Regionální rozhlasová 
i televizní studia byla zatopena. Rozhlaso-
ví novináři operativně informovali přímo 
z krajského krizového štábu. Na likvidaci 
následků ničivé povodně bylo tehdy nasa-
zeno 3700 hasičů (pomáhaly i jednotky 
požární ochrany ze zahraničí) a 1900 pří-
slušníků Armády ČR.

Doc. RNDr. Jakub Langhammer, 
Ph.D., z Přírodovědecké fakulty Univer-
zity Karlovy vysvětlil, že sice vnímáme 
nárůst extremity povodní, ale z histo-
rického hlediska je náš obraz relativní, 
protože nemáme k dispozici údaje z ča-
sového období delšího než 150 let. Sto-
letá voda je termín pro povodeň, která 
se vyskytne v průměru desetkrát za ti-
síc let. Od 80. let vědci pozorují změny 
klimatu, a to rychlý nárůst teploty vzdu-
chu, nárůst teplot v zimním období, ná-
růst srážek v severní a východní Evropě, 
pokles v jižní a západní Evropě. Záro-
veň však roste environmentální zrani-
telnost. Vliv na ohrožení má také vinou 
úpravy a regulace toku pokles retenč-
ní kapacity povodí, růst rychlosti odto-
ku a extremity kulminace. Na efektivní 
protipovodňovou ochranu je nutné se 
zaměřit v pramenné oblasti povodí (ob-
nova malých nádrží a mokřadů, zadržení 
vody v krajině), v údolních nivách (ob-
nova koryt a říčních ramen, odsazené 
hráze) i v dolním toku (protipovodňové 
mobilní hráze).

Znečišťování ovzduší
RNDr. Jan Macoun, Ph.D., z Čes-

kého hydrometeorologického ústavu 
analyzoval současný stav čistoty ovzdu-
ší v České republice, který není nijak 
uspokojivý.

Smog je chemické znečištění at-
mosféry, která obsahuje zdraví škodli-
vé složky smoke (kouř) + fog (mlha). 
Ve smyslu zákona č. 201/2012 Sb. je 
smogová situace stav mimořádně zne-
čištěného ovzduší, kdy úroveň znečiště-
ní oxidem siřičitým, oxidem dusičitým, 
částicemi PM10 (polétavý prach) nebo 
troposférickým ozonem překročí někte-
rou z prahových hodnot. Smog může 
být redukční převážně s oxidem siřiči-
tým (průmyslové znečištění, spalování 
nekvalitního uhlí a mlha v zimě) – posti-
huje Podkrušnohoří a Moravskoslezský 
kraj, nebo oxidační fotochemický smog 
tzv. letní smog, který má silné oxidač-
ní, agresivní, dráždivé (působí na sliz-
nice, dýchací cesty, oči atd.) a toxické 
účinky (způsobují malátnost a snížení 
obranyschopnosti organismu). Vysky-
tují se vysoké koncentrace troposféric-
kého ozónu. Skleníkový plyn ozón (O

3
) 

narušuje funkci buněk, má negativní do-
pad na lidské zdraví i na vegetaci, včet-
ně zemědělských plodin. Vyskytuje se 
i v horských oblastech, kde více půso-
bí ultrafialové záření. V Praze je hlavním 
zdrojem znečištění především doprava 
(její přetíženost). V ovzduší jsou vysoké 
hodnoty částic polétavého prachu, kte-
ré jsou velkým rizikem respiračních one-
mocnění. V současné době je snahou 
snižovat znečištění ovzduší v zimním 
období kontrolami provozu domácích 



Časopis 112 číslo 3/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

21

topenišť při opakovaném podezření, 
že tepelný zdroj provozuje domácnost 
v rozporu s povinnostmi stanovenými 
zákonem (spalování odpadu). Závěrem 
svého vystoupení upozornil na nešvar 
některých řidičů, kteří za účelem dosa-
žení vyššího výkonu motoru nelegálně 
odstraňují filtr pevných částic.

Jak snížit následky mimořádné 
události

JUDr. Václav Hönig, z České podni-
katelské pojišťovny, a. s., Vienna Insuran-
ce Group, vybral z občanského zákoníku 
informace o tom, že pokud to vyžadují 
okolnosti, je každý povinen jednat tak, 
aby nedošlo k nedůvodné újmě na svo-
bodě, životě, zdraví nebo na vlastnictví 
jiného. Na ochranu jiného má povinnost 
zakročit každý, kdo vytvořil nebezpeč-
nou situaci nebo kdo nad ní má kon-
trolu. Stejnou povinnost má ten, kdo 
může podle svých možností a schopnos-
tí snadno odvrátit újmu. Ohrožený také 
může požadovat, aby soud uložil vhodné 
a přiměřené opatření k odvrácení hrozící 
újmy. Účelné by bylo zainteresovat sub-
jekty, které by mohly ovlivnit možné ná-
sledky, aby společně hledaly cesty k co 
nejefektivnější ochraně a podílely se na 
prevenci. Každý z nás by měl mít při-
pravené evakuační zavazadlo (doklady, 
léky, potraviny, vodu, oblečení) a v pří-
padě opouštění bytu zkontrolovat hlavní 
uzávěry vody, plynu a elektrické ener-
gie a poskytnout pomoc sousedům, ze-
jména dětem a osobám s omezenou 
možností pohybu. Nezletilým dětem je 
vhodné vložit do kapsy identifikační kar-
tičku se jménem, adresou a telefonním 
spojením na rodiče, případně nejbližší 
příbuzné.

Ing. Lenka Pivovarová z Magistrátu 
hl. města Prahy prezentovala bezpeč-
nostní systém hl. m. Prahy, která je zá-
roveň krajem i obcí. Statut hl. m. Prahy 
přenáší kompetence na městské čás-
ti, které mají samostatnou působnost 
(jako obce s rozšířenou působností). 
Stálým pracovním orgánem je operační 

středisko Krizového štábu hl. m. Prahy. 
Hlavní pražská rizika na základě analýzy 
jsou přirozená povodeň, narušení dodá-
vek elektrické energie velkého rozsahu, 
narušení dodávek vody a pitné vody 
velkého rozsahu, zvláštní povodeň, pří-
valová povodeň, narušení zákonnosti 
velkého rozsahu, epidemie – hromadné 
nákazy osob. V rámci prevence proti po-
vodni se průběžně aktualizuje Povodňo-
vý plán hl. m. Prahy, který se postupně 
převádí do digitální podoby, a v jeho du-
chu se pravidelně školí členové povod-
ňové komise hl. m. Prahy. Dále se tvoří 
nová strategie v regulačních opatřeních 
na vodních dílech Vltavské kaskády 
k zabezpečení dostatečného retenčního 
objemu. Každoročně se pořádá cvičení 
stavby části protipovodňových opatření. 
Celý systém tvoří podzemní stěny, stálé 
protipovodňové hráze, mobilní protipo-
vodňové zábrany, ochrana kanalizační 
a stokové sítě (zpětné klapky, přečer-
pávací stanice). Nově se zpracováva-
jí plány na zvláštní povodně na vodních 
dílech (Hostivař, Džbán). Vznikla také 
studie na využití Halenkovské historické 

studny na Zličíně jako zdroje pro nouzo-
vé zásobování vodou.

Kybernetická bezpečnost
Ing. Jaroslav Pejčoch ze společnos-

ti T -Soft, a.s., se zabýval kybernetickými 
hrozbami, které v sobě skrývají mož-
nost totálního kolapsu civilizované spo-
lečnosti v důsledku selhání čím dále 
komplikovanější infrastruktury. Nastu-
puje „internet věcí“ (svět zařízení propo-
jených internetem) a v překotném vývoji 
technologií výrobci podceňují bezpeč-
nost, často i z nedostatku času k testo-
vání stále nových verzí svých produktů. 
Vyvíjí se však také škodlivý software 
a výrobci bezpečnostních technologií 
zaostávají. Motivací kybernetických úto-
ků je manipulace s majetkem a finan-
cemi, manipulace s daty, průniky do 
systémů, které narušují jejich integritu, 
porušování autorských práv, prodej za-
kázaného zboží (zbraně, drogy), distri-
buce a vynucování dětské pornografie. 
Cílem může být také kybernetická špio-
náž, tedy přístup k utajovaným informa-
cím, například k dokumentaci nových 
výrobků a technologií anebo k údajům 
strategického charakteru. Narušením 
činnosti napadeného systému se hacke-
ři snaží upozornit na určitou politickou 
nebo sociální kauzu. Za individuální 
nebo skupinové zájmy bojují zneužitím 
řídicího systému, jehož důsledkem je 
poškození nebo vyřazení z činnosti dů-
ležité výrobní, komunikační nebo servis-
ní infrastruktury (civilní nebo vojenské). 
Reakcí na zvyšující se rizika v kyberne-
tickém prostoru je například vybudování 
tréninkového centra proti kybernetic-
kým útokům CyberGym v Řitce u Prahy. 
Výcviková aréna je vybavena unikátním 
systémem pro sociomapování a měře-
ní interakcí v reálném čase, určeným ke 
zvládání kybernetických krizí nebo úto-
ků. Základním axiomem však je, že sto-
procentní zabezpečení neexistuje.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ,

 foto autorka

doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. Ing. Lenka Pivovarová JUDr. Václav Hönig

RNDr. Jan Zahradník



Časopis 112 číslo 3/2017

EU

22

Národní akční plán adaptace na 
změnu klimatu ve světle priorit HZS ČR
Extrémní teploty, sucho nebo naopak přívalové srážky a povodně – to jsou některé z jevů, které mohou charakterizo-
vat dopady probíhajících globálních změn klimatu. V roce 2015 vláda schválila Strategii přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách ČR. Konkrétní opatření realizující priority této strategie, mezi něž patří i mimořádné události a ochrana 
obyvatelstva, jsou nově rozpracovány v navazujícím Národním akčním plánu adaptace na změnu klimatu (NAP), který 
vláda schválila v lednu tohoto roku. Na tvorbě obou dokumentů se podíleli i zástupci odboru civilní nouzové připrave-
nosti (CNP) a strategií MV -generálního ředitelství HZS ČR.

Odpovědný přístup ČR a EU 
k problematice změny klimatu

Změna klimatu patří k výrazným glo-
bálním trendům s dopady pro celý svět. 
Proto také Evropská komise (EK) v této 
souvislosti zpracovala v dubnu 2013 
společnou „Strategii EU pro přizpů-
sobení se změně klimatu“ (Adaptační 
strategie EU). Ta zastřešuje dlouhodo-
bou strategii pro zvýšení odolnosti EU 
proti negativním dopadům změny kli-
matu na všech úrovních a v soula-
du s cíli vrcholové hospodářské strategie 
EU „Evropa 2020“ (nahradila tak prav-
děpodobně známější tzv. Lisabonskou 
strategii, jejíž časový horizont vypršel ro-
kem 2010). Východiskem této strategie 
je, že i bez ohledu na vývoj oteplování 
planety a (ne)úspěch při jeho zmírňová-
ní se dopadům změn klimatu v příštích 
desetiletích nevyhneme.

Cíle této strategie se dají shrnout ve 
třech hlavních osách:
• zvýšení odolnosti členských států 

EU, regionů a měst;
• zvýšení informovanosti pro rozhodo-

vání;
• zvýšení odolnosti klíčových odvětví.

Prvním nástrojem k naplňování 
Adaptační strategie EU, který dokument 
zmiňuje, je povzbuzení členských států 
ke zpracování obdobných národních stra-
tegií. Na tuto evropskou aktivitu tedy na-
vázala tvorba a implementace národních 
adaptačních strategií v jednotlivých člen-
ských státech EU. Ty se také staly jednou 
z formálních podmínek pro čerpání fi-
nančních prostředků z víceletého finanč-
ního rámce EU na období 2014 až 2020, 
v rámci kterého je adaptace na změnu kli-
matu součástí návrhů všech relevantních 
programů financování EU.

Česká republika nezůstala poza-
du a vláda tak v říjnu 2015 schválila 
„Strategii přizpůsobení se změně kli-
matu v podmínkách ČR“ (Adaptační 
strategie ČR), která uvádí do kontextu 
adaptační opatření navrhovaná v rám-
ci různých strategických sektorových 
dokumentů a doplňuje směry adaptač-
ních opatření v oblastech, pro které ta-
ková opatření dosud zpracována nebyla. 
Vychází z pozorovaných změn klimatu 
na globální, evropské i národní úrovni 
a prezentuje předpoklady dalšího vývo-
je klimatu, včetně pravděpodobných do-
padů na území ČR.

Pro HZS ČR je zásadní, že procesy 
spojené se změnou klimatu mimo jiné 
zvyšují pravděpodobnost vzniku mimo-

řádných událostí. Předpokládá se, že 
vzroste intenzita i četnost extrémních 
meteorologických jevů, dlouhodobého 
sucha, povodní velkého rozsahu, sesuvů 
půdy či rozsáhlých lesních požárů. Z to-
hoto důvodu je v dokumentu zahrnuta 
kapitola mimořádných událostí a ochra-
ny obyvatelstva, ve které je konstatová-
no, že je nezbytné podpořit rozvoj této 
oblasti – zejména pak rozvoj predik-
ce živelních událostí, systému varování 
a vyrozumění obyvatel, integrovaného 
záchranného systému, ochrany kritické 
infrastruktury, environmentální bezpeč-
nosti a bezpečnostního výzkumu.

Proces tvorby NAP a aktivity 
MV -generálního ředitelství HZS ČR

K rozpracování Adaptační strategie 
ČR do podoby konkrétních opatření bylo 
následně vládou uloženo zpracovat na ní 
navazující „Národní akční plán adap-
tace na změnu klimatu“ (NAP). Ten 
rozpracovává opatření uvedená v Adap-
tační strategii ČR do konkrétních úkolů 
a přiřazuje jim gesci, termíny plnění, re-
levanci opatření k jednotlivým projevům 
změny klimatu a zdroje financování. Na 
rozdíl od nadřazené strategie není NAP 

členěn podle oblastí, ale naopak podle 
projevů změny klimatu.

Těch je identifikováno celkem pět:
• dlouhodobé sucho,
• povodně a přívalové povodně,
• zvyšování teplot,
• extrémní meteorologické jevy (vy-

datné srážky, extrémně vysoké tep-
loty, extrémní vítr),

• přírodní požáry.
Zástupci odboru CNP a strategií MV-

-generálního ředitelství HZS ČR byli no-
minováni do tří tematických pracovních 
skupin (TPS) a jedné skupiny koordinač-
ní, v jejichž rámci byl nejprve proveden 
výběr relevance opatření uvedených již 
v Adaptační strategii ČR (celkem 309) 
vzhledem k projevům změny klimatu. 
S ohledem na duplicitu některých opat-
ření v různých oblastech a jejich rozdíl-
nou podrobnost byla dále provedena 
agregace opatření (na 120) a byly sta-
noveny specifické cíle (33) a dva průře-
zové cíle věnované vzdělávání, výchově 
a osvětě a směrování vědy, výzkumu 
a inovací. Následně byla provedena mul-
tikriteriální analýza, na jejímž základě 
byla opatření s podřízenými úkoly po-
dle jejich relevance rozřazena do priorit 

Posílení a rozvoj IZS • budování/zodolnění stanic (včetně JSDH) 
• stanovení normativů vybavení

Zajištění základních organizačních 
a technických opatření 

• dobudování obousměru u Jednotného 
systému varování a vyrozumění, 

• varování formou SMS

Zajištění informovanosti zvyšující 
připravenost obyvatelstva ke zvládání 
krizových situací 

• optimalizace vzdělávání v oblasti 
bezpečnosti

2016-2019 
První implementa ní období 

2015 
Komplexní studie dopad , zranitelnosti a zdroj
rizik souvisejících se zm nou klimatu v R a 
Analýze hrozeb pro R 

2019-2020 
Vyhodnocení adapta ního procesu 

2017 
Ustanovení monitorovací základny 
Ak ního plánu 

2016 
Národní ak ní plán adaptace na 
zm nu klimatu

2004-2014 
Podkladové studie z oblasti expozice citlivosti, analýzy 
potenciálních drah dopad  zm ny klimatu, analýzy 
environmentální bezpe nosti 

2015 
Strategie p izp sobení se zm n  klimatu 
v podmínkách R 

Adaptační proces v ČR (zdroj: Národní akční plán adaptace na změnu klimatu)



Časopis 112 číslo 3/2017

EU

23

1 a 2. Mezi adaptační opatření s nejvyš-
ší prioritou tak byly zařazeny mj. oblasti, 
které uvádí tabulka na str. 22.

Následně byly členy TPS formulová-
ny konkrétní úkoly pro naplnění adaptač-
ních opatření a stanoveni gestoři, termíny 
plnění, relevance opatření k jednotlivým 
projevům změny klimatu a zdroje finan-
cování. Tato činnost tvořila těžiště práce 
členů TPS. Úkoly, a do jisté míry i nadřa-
zená opatření příslušící MV -generálnímu 
ředitelství HZS ČR, vycházejí jednak 
z Koncepce ochrany obyvatelstva, ale 
také z rezortního dokumentu v oblasti 
IZS s názvem „Zajištění odolnosti a vy-
bavenosti základních složek integrova-
ného záchranného systému – Policie 
ČR a Hasičského záchranného sboru 
ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem 
na přizpůsobení se změnám klimatu 
a novým rizikům v období 2014-2020 
ve vazbě na SC 1.3 IROP Zvýšení při-
pravenosti k řešení a řízení rizik a ka-
tastrof“. Tento dokument pak také tvoří 
základ pro indikátor IZS.

Paralelně k tomuto procesu byl zahá-
jen v dubnu proces hodnocení koncep-
tualizace (adaptačních) indikátorů – jak 
měřit, kde nás dopady budou nejvíce 
trápit, a jak měřit naši adaptaci. Indiká-
tory byly stanoveny mj. také na základě 
Komplexní studie dopadů, zranitelnos-
ti a zdrojů rizik souvisejících se změ-
nou klimatu v ČR (zpracoval soukromý 
subjekt).

MV -generálnímu ředitelství HZS ČR 
přísluší dva indikátory – jeden pro kvalitu 
IZS a druhý pro oblasti kritické infrastruk-
tury. V prvním případě jde o kombinaci 
veličin za pomocí relevantních indikátorů 
NČI2014+ (národního číselníku indikáto-
rů pro programové období 2014–2020) 
a v relaci k vnitřnímu dluhu složek IZS 
(hodnota prošlých životností techniky):
• prostředků z veřejných zdrojů vyna-

ložených na financování IZS (v čle-
nění na investiční a neinvestiční 
prostředky a podle základních slo-
žek IZS),

• vycvičených jednotek (osob),

• nových a modernizovaných objektů 
složek IZS,

• počtu podpořených jednotek zá-
chranných a bezpečnostních složek 
a počtu nové techniky a věcných 
prostředků složek IZS (sety).
V oblasti kritické infrastruktury pak 

je indikátor složen z počtu a výsledku 
provedených kontrol provozovatelů kri-
tické infrastruktury a aktualizace sezna-
mu prvků kritické infrastruktury.

Výsledkem této aktivity je pro-
mítnutí priorit HZS ČR do zásadních 
strategických dokumentů v oblas-
ti adaptace na změnu klimatu. Tento 
proces zároveň ukázal, že nezůstává-
me pozadu, reflektujeme aktuální vý-
vojové trendy a formulujeme opatření 
ke kontinuální adaptaci připravenosti 
HZS ČR. Dále lze konstatovat, že pro-
ces tvorby těchto dokumentů posiluje 
povědomí HZS ČR o oblastech návaz-
ných na naše základní poslání a také, 
na druhou stranu, posiluje povědomí 
ostatních aktérů o poslání a činnosti 
HZS ČR. MV -generální ředitelství HZS 
ČR tak i touto strategickou činnos-
tí přispívá k odpovědnému přístupu 
k zajišťování bezpečnosti ČR a ochra-
ně životů a zdraví obyvatel, životního 
prostředí, zvířat a majetku.

kpt. Ing. Pavel SMEJKAL,

 kpt. PhDr. Jakub KUFČÁK,

 MV -generální ředitelství HZ S ČR

Zdroj: www.slunecno.cz (konkrétní odkaz: 

http://www.slunecno.cz/clanky/mzp-

pripravuje-kvuli-zmenam-klimatu-strategii-

pro-cr-740)



Časopis 112 číslo 3/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

24

Ochrana obyvatelstva 
před nebezpečnými látkami
Ve dnech 1. a 2. února letošního roku se v aule Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava (VŠB -TU Ostrava) 
uskutečnil XVI. ročník mezinárodní konference Ochrana obyvatelstva – Nebezpečné látky 2017. Příspěvky se dotýka-
ly i problematiky klimatických změn a environmentální bezpečnosti v souvislosti s ochranou obyvatelstva. Záštitu nad 
konferencí převzal generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba.

Konferenci pozdravil brig. gen. Ing. 
Miloš Svoboda z MV -generálního ředi-
telství HZS ČR, který zhodnotil činnos-
ti sboru v minulém roce. Zmínil Analýzu 
hrozeb pro Českou republiku a novou 
metodiku ke zpracování krizových plá-
nů. Podrobněji se věnoval preventiv-
ně výchovné činnosti a s uspokojením 
konstatoval, že se daří do vzdělávací-
ho procesu základních a středních škol 
začleňovat témata „ochrany člověka za 
běžných rizik a mimořádných událos-
tí“. Také některé fakulty vysokých škol 
již zařazují bezpečnostní problematiku 
do svých studijních programů a orga-
nizují semináře ke Koncepci ochrany 
obyvatelstva České republiky do roku 
2020 s výhledem do roku 2030.

RNDr. Radim Tolasz, Ph.D., z České-
ho hydrometeorologického ústavu řekl 
v souvislosti se změnou klimatu, že co 
se kdysi považovalo za normální projev 
zimního nebo letního počasí (silné mra-
zy nebo velká vedra), označují lidé dnes 
jako extrémní. Vyskytovaly se i povod-
ně, pouze jejich frekvence nebyla tak 
častá jako v posledních letech. Napří-
klad v průběhu roku 2013 se v České 
republice vystřídaly extrémní povodně, 
vlny veder a sucho. Vypouštění skleníko-
vých plynů do atmosféry má vliv na její 
oteplování. Otepluje se pevnina a také 
oceány, které absorbují oxid uhličitý, 
a zvýšila se kyselost mořské vody. Prů-
měrná teplota narůstá, ale celkový ob-
jem srážek se nemění. Z toho vyplývá, 
že hrozí nedostatek vody v krajině. V lis-
topadu 2016 vstoupila v platnost Pa-
řížská dohoda ke snižování emisí CO

2
,
, 

kterou v lednu 2017 ratifikovalo 127 
účastníků. Dohoda stanovuje závaz-
ky všech smluvních stran, včetně nej-
větších světových producentů emisí 
(Čína, USA, Indie). Závazky jsou však 
dobrovolné, proto nelze očekávat, že se 
mitigační opatření (zmírnění změny kli-
matu) projeví v nejbližších letech. Sou-
částí ochrany obyvatelstva je adaptace 
na vyšší extremitu počasí (horké vlny, 
sucha, přívalové deště, sněhové bouře, 
vichřice, povodně apod.). Nezvládnutá 
adaptace společnosti vede k hledání lep-
ších podmínek k životu a k migraci.

Adaptace na nové podmínky
Kpt. PhDr. Jakub Kufčák z MV-

-generálního ředitelství HZS ČR seznámil 
se strategickými dokumenty z oblas-
ti adaptace na změny klimatu, a to se 
Strategií přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách ČR, vycházející ze stejné 
strategie schválené na úrovni EU, kte-

rá byla dále rozpracována v implemen-
tačním dokumentu - Národním akčním 
plánu adaptace na změnu klimatu. Ev-
ropská unie doporučila zvyšování odol-
nosti států, regionů a měst, zkvalitnění 
informovanosti pro rozhodovací proce-
sy v prevenci před hrozbami, ochraně 
obyvatelstva a kritické infrastruktury 
a podporu rozvoji bezpečnostního vý-
zkumu a vývoje. Strategie nesmí snížit 
kvalitu života obyvatel. Česká republika 
bude dále především rozvíjet a posilovat 
integrovaný záchranný systém.

Prof. Ing. Vladimír Klaban, CSc., 
z Akademie, o.p.s., se pozastavil nad tím, 
že nehledě na četné hrozby, základním 
kritériem k uspokojení člověka je tvorba 
zisku, prohlubuje se propast mezi boha-
tými a chudými. Povede to k nepokojům 
ve společnosti, k násilí, terorismu, vá-
lečným konfliktům a ještě intenzivnější 
migraci. Dále si všímá nárůstu sympati-
zantů s krajně pravicovými a levicovými 
názory a nezdravé orientace zpravodaj-
ských pořadů ve sdělovacích prostřed-
cích na negativní události. Mimořádné 
teplo i mimořádná zima jsou projevy po-
časí, které budou vyžadovat vyšší spo-
třebu energie a v obou případech hrozí 
také nedostatek vody a výpadky v zá-
sobování potravinami. „Čeká nás boj 
o životní potřeby a k zajištění bezpeč-
nosti, nutné posílení resilience, což 
bude proces zvládání nepříjemných 
podmínek, pěstování fyzické a psy-
chické odolnosti, ale také úprava oby-
dlí i pracovních podmínek,“ uzavřel 
prof. Klaban.

Ing. Pavel Dobeš, Ph.D., z Fakulty 
bezpečnostního inženýrství VŠB -TU Os-
trava hovořil také o potřebě budování re-
silience národů a komunit, především 
vzhledem ke snižování rizik katastrof 
a adaptaci na změnu klimatu. Realizace 
opatření vychází z analýzy zranitelnosti 
konkrétního území. Městské komunity 
vykazují obecně spíše nižší úroveň resi-
lience. Většinou v čím civilizovanějším 
prostředí člověk žije, tím nižší bývají jeho 
šance na přežití v přírodě. Jeho konzum-
ní způsob života je vzdálený od primár-
ních zdrojů energie a surovin. Adaptace 
bude zřejmě vyžadovat od každého jed-
notlivce změnu myšlení – vzdát se urči-
tého pohodlí, recyklovat přírodní zdroje, 
spolupracovat, podělit se a řešit problé-
my komplexně vzhledem k budoucím 
generacím. Především je nutné ochraňo-
vat a neznečišťovat vodu, půdu, ovzduší, 
faunu i flóru – udržitelný život na Zemi.

Environmentální znečištění
RNDr. Hana Kubátová, Ph.D., ze 

Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 
hovořila o změnách na planetě způso-
bené člověkem i vlivem změny klimatu. 
Vědci sledují zásahy člověka do příro-
dy od roku 1620 v souvislosti s objevem 
amerického světadílu a stěhováním lidí, 
zvířat, plodin i mikroorganismů. Po roce 
1760 silně ovlivnila přírodu průmyslová 
revoluce a v roce 1945 první nukleár-
ní výbuchy produkující radiaci a množ-
ství radioaktivního odpadu. Změny jsou 
pozorovány v atmosféře, ve světovém 
oceánu, v kryosféře (úbytek ledovce 



Časopis 112 číslo 3/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

25

v Grónsku a na Antarktidě, ubývá-
ní vysokohorských ledovců) a také 
v úrovni mořské hladiny. Mají vliv 
na lidské zdraví, omezují rozmani-
tost zvířat i rostlin, hrozí narušení 
možnosti obživy, nejistota zajiště-
ní zdrojů potravy a vody, narušení 
infrastruktury, nenávratného po-
škození nebo ztráty ekosystémů 
a bohatství života na Zemi (bio-
diverzita), které vytvářejí životní 
prostředí.

Prof. Ing. František Božek, 
CSc., z Univerzity obrany upozornil 
na významné zdravotní riziko pro 
děti a mládež, které představuje in-
tenzivní vysokofrekvenční elektromag-
netická pole bezdrátových sítí mobilních 
telefonů a základnových stanic (BTS) 
s anténními soustavami umístěnými 
na školních budovách nebo v jejich blíz-
kosti. Porovnával limity pro neionizují-
cí elektromagnetická pole a poukázal 
na rizika termických efektů vysokofre-
kvenčního elektromagnetického záření. 
Nárůst bezdrátové komunikace zatěžu-
je životní prostředí a expanzivní rozvoj 
nových technologií a jejich komerční 
uplatňování může ohrozit naše zdraví, 
proto bychom se této problematice měli 
v rámci ochrany obyvatelstva více věno-
vat. Zranitelnější jsou děti, které přiklá-
dáním telefonů k hlavě a ušním nervům 
jsou vystaveny riziku nádorových one-
mocnění, oslabení imunity, budoucí 
ztrátě plodnosti a zásahu přímo do vý-
vojových procesů organizmu. Odborníci 
varují, ale z účelových důvodů není širo-
ká veřejnost dostatečně informována.

Analýza rizik a typové plány
Plk. Ing. Antonín Krömer z HZS 

Moravskoslezského kraje popsal nový 
přístup k analýze rizik územních celků – 
krajů a obcí s rozšířenou působností 
a jak budou zpracovávány typové plá-
ny na vybrané typy nebezpečí (hrozeb), 
které představují pro dané území vysoké 
(nepřijatelné) riziko. Patří mezi ně naru-
šení dodávek ropy a ropných produktů 
velkého rozsahu, narušení bezpečnosti 
informací kritické informační infrastruk-
tury, narušení funkčnosti významných 
systémů elektronických komunikací, 
narušení dodávek potravin velkého roz-
sahu, narušení finančního a devizové-
ho hospodářství státu velkého rozsahu 
a také migrační vlny velkého rozsahu.

Plk. Mgr. Bc. Barbora Šindlerová 
z MV -generálního ředitelství HZS ČR 
k typovým plánům pro nebezpečí s ne-
přijatelným rizikem doplnila, že některé 
typy krizových situací lze řešit v regi-
onální úrovni, ale na jiné není v území 
dostatek kompetencí, proto řešení pře-
vezmou dotčená ministerstva a jiné 
ústřední správní úřady. V případě naru-
šení zákonnosti velkého rozsahu, s nímž 
souvisí také problematika terorismu, 
bude nutné přijímat opatření na všech 
stupních veřejné správy. Pro některé si-
tuace zákonné podmínky předpokládají 
vyhlášení krizového stavu. Zajišťová-

ní ochrany životů a zdraví osob, život-
ního prostředí a majetkových hodnot 
je jednou ze základních povinností stá-
tu, proto se stát zaměřuje na kvalitní při-
pravenost na řešení krizových situací 
a v rámci krizového plánování provádí 
opatření k eliminaci nepřijatelných rizik.

Povodně jsou nejčastější hrozbou 
v České republice

Ing. Dušan Žídek z Českého hyd-
rometeorologického ústavu referoval 
o Systému integrované výstražné služ-
by, který vydává výstražnou informaci 
na nebezpečné meteorologické a hydro-
logické (povodňové) jevy. Pro každý ne-
bezpečný jev je určen stupeň nebezpečí, 
který představuje. Obávaným a nevy-
zpytatelným jevem je přívalový déšť, 
který je poměrně krátkého trvání a do-
padá na malou plochu, zato tak inten-
zivně, že způsobuje prudké rozvodnění 
i malých toků, zaplavuje ulice, sklepy 
i výrobní provozy. V současné době se 
vyrovnáváme s obdobím dvouletého 
sucha. Srážky, které v České republice 
spadnou, odtečou do moře („střecha 
Evropy“), a pokud dlouhodobě neprší 
a přijdou vlny veder jako v letech 2014 
a 2015, je nedostatek vody v krajině. Vy-
soké teploty, v některých oblastech až 
40 °C, způsobovaly mnohým lidem zdra-
votní problémy.

Ing. Lenka Brehovská, Ph.D., z Jiho-
české univerzity v Českých Budějovicích 
hodnotila environmentální dopady způ-
sobené povodněmi v postižených ob-
lastech na území jižních Čech mezi lety 
2002 až 2015. Uvedla, že povodně za po-
sledních 14 let na území České republiky 
připravily o život desítky lidí a způsobi-
ly škody, kterým je nutné do budoucna 
zabránit. Voda je základní přírodní zdroj, 
proto bychom s ní měli lépe zacházet. 
Nejdůležitější je zadržet vodu v krajině, 
revitalizovat lesy (povodně odplavily 
rostliny a mnoho drobných živočichů), 
revitalizovat ornou půdu a pozemky, 
aby se měla voda kam vsakovat. Je dů-
ležité sázet odolné stromy, pěstovat také 
pícniny, které zlepší jakost půdy (a ne-
jen řepku a kukuřici), zlikvidovat inva-
zivní rostliny, které se množí na erozemi 
obnaženém povrchu, odbahnit a rekon-
struovat rybníky (na Třeboňsku a Bla-
tensku nejsou v dobré kondici). Také je 
nezbytné prověřovat existenci povod-

ňových plánů u všech subjektů 
ohrožených povodní, umístěných 
v záplavových územích, a využívat 
tato území ke zpomalení odtoku 
a akumulaci vody.

Nebezpečné látky
Řešením bezpečnosti v okolí 

„SEVESO podniků“ (s přítomnos-
tí nebezpečných látek) se zabýval 
Ing. Marek Nechvátal z Výzkum-
ného ústavu bezpečnosti práce, 
v.v.i. Zdůraznil nutnost regulace vý-
stavby, u níž není řešena eliminace 
možných následků závažné poten-
ciální havárie. Je nutné vypracovat 

bezpečnostní dokumentaci pro území 
s přihlédnutím k hustotě obyvatel na zá-
kladě zákona o prevenci závažných ha-
várií č. 224/2015 Sb. SEVESO podniky 
mohou pro své okolí představovat zvý-
šené riziko, proto je nevyhnutelné řešit 
jejich bezpečné fungování, a také způ-
sob využití území v jejich okolí.

Mgr. et Mgr. František Paulus z In-
stitutu ochrany obyvatelstva se zabýval 
problematikou evakuace osob a jejich 
domácích zvířat, které slouží člově-
ku především k zájmové činnosti nebo 
jako jeho společník (pes, kočka, fret-
ka, morče, papoušek) na rozdíl od hos-
podářských zvířat (chov pro maso, 
mléko, kožešiny). Evakuace osob a po-
skytování ubytování společně s domácí-
mi mazlíčky s sebou nese určitá rizika, 
a to přenos chorob, infikovaných klíšťat, 
poranění (při kousnutí riziko vztekliny), 
zvířecí srst nebo peří může být zdrojem 
alergie, sběr a likvidace moči a stolice 
mohou být obtížné. V náhradním uby-
tování není pro zvířata ustájení, krmivo 
a možnosti uskladnění pro další potřeby. 
Je nutné používání prostředků snižují-
cích nebezpečnost zvířat pro okolí (ná-
hubky, vodítka, přenosné boxy, klece), 
vyloučení dravých, jedovatých a jinak 
nebezpečných zvířat, při dekontaminaci 
dát přednost suché formě, která je méně 
časově náročná a šetrnější pro většinu 
domácích zvířat. Zvířata mohou být do-
časně přemisťována do smluvního útul-
ku nebo určeného místa v evakuačním 
středisku.

Doprovodný program
Na parkovišti před aulou byl v rám-

ci doprovodného programu přistaven 
a prezentován mobilní autonomní resili-
entní kontejner, zapůjčený Místní akční 
skupinou Opavsko, jako součást pro-
jektu Místní integrovaná strategie ko-
munitně vedeného rozvoje území pro 
období 2014–2020. Kontejner při mi-
mořádné události zajistí energii (fotovol-
taický systém a velkokapacitní lithiové 
baterie) a poskytne vodu, umožní pří-
pravu stravy a udržení základní hygieny 
v bezpečných podmínkách. Je vybaven 
odolnými informačními a komunikační-
mi technologiemi.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto autorka 

a Petra VALÁŠKOVÁ, DiS.



Časopis 112 číslo 3/2017

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

26

Výcvik pro specialisty ze států 
Východoafrického společenství
Ve výcvikovém centru v Ugandě proběhl v listopadu 2016 výcvik chemických specialistů z Východoafrického společen-
ství. Praktický výcvik pro účastníky ze států Burundi, Keňa, Rwanda, Tanzanie a Uganda pořádali odborníci z Institutu 
ochrany obyvatelstva. Akce se konala pod záštitou Organizace pro zákaz chemických zbraní, která získala v roce 2013 
Nobelovu cenu za mír.

V termínu 14. až 18. listopadu 2016 
se uskutečnil ve vojenském výcviko-
vém zařízení v Ugandě výcvik pro spe-
cialisty ze států Východoafrického 
společenství (East African Communi-
ty, EAC) zabývající se chemickou bez-
pečností. Výcvik, který se konal pod 
hlavičkou Organizace pro zákaz che-
mických zbraní (OPCW) a byl zajiš-
ťován Národním úřadem Ugandy, je 
součástí projektu OPCW s názvem 
„Posílení reakce na mimořádnou che-
mickou událost, plánování a říze-
ní události“ (Strenghtening Chemical 
Emergency Response, Planning and 
Management). Tato akce je vlajko-
vou lodí současné strategie výcviků 
OPCW, která upřednostňuje regionál-
ní výcviky, kdy se cvičí přímo v klima-
tických podmínkách konkrétních zemí 
a jednotlivé týmy ze sousedních států 
spolupracují a koordinují své činnos-
ti. Myšlenku uspořádat výcvik přímo 
ve státech, ze kterých specialisté po-
cházejí, navrhl představitelům OPCW 
ředitel Institutu ochrany obyvatelstva 
plk. Mgr. Ing. Rostislav Richter. Ná-
sledně po několikaletém období vyjed-
návání detailů a podmínek mohl tento 
projekt vzniknout za podpory OPCW, 
MV -generálního ředitelství HZS ČR, Mi-
nisterstva zahraničních věcí a Státního 
úřadu pro jadernou bezpečnost. Vý-
cvik v Ugandě byl první akcí, v jejímž 
závěru by mělo vzniknout regionální 
výcvikové centrum. Tento projekt je fi-
nančně a technicky podporován Čes-
kou republikou a Velkou Británií.

Logistické zabezpečení výcviku
Zajistit vše potřebné pro výcvik v cizí 

zemi byla logisticky složitá operace. Výcvi-
kový materiál byl zakoupen z fondu Čes-
ké republiky při OPCW již několik měsíců 
před samotnou akcí. Zajistit veškerá povo-
lení a následně dopravit materiál do Afriky 
trvalo více než dva měsíce. Za úsilí mno-
ha zainteresovaných osob se vše zvládlo 
a kontejner s potřebami na výcvik dora-
zil včas na místo určení. Čeští instruktoři 
provedli kontrolu dovezeného materiálu 
a jeho přípravu na výcvik tak, aby týdenní 
akce mohla začít podle plánu.

Záchranáři používali při tréninku ná-
sledující protichemické prostředky:
• obličejová maska ProMask Black 

(Scott Safety, USA),
• jednorázový protichemický ochran-

ný oblek Microchem 3000 (Micro-
gard, UK),

• detekční souprava ORM-17 (Oritest, 
ČR),

• vzorkovací souprava (souprava drob-
ných položek, ČR),

• dekontaminační sprcha HF -S06P 
(Gumotex, ČR),

• dekontaminační rám RD-14 (Uchy-
til, ČR).

Organizace výcviku
Výcvik probíhal paralelně ve dvou 

úrovních.

• Strategický výcvik (Table -Top 
Exercise) pro osoby zodpovědné 
za řešení krizových situací, pláno-
vání a krizový management vedla 
britská organizace BWM Consul-
ting Ltd.

• Praktický výcvik (Practical Training) 
pro příslušníky záchranných složek 
se konal pod vedením odborníků In-
stitutu ochrany obyvatelstva.



Časopis 112 číslo 3/2017

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

27

Výcviku se zúčastnilo celkem 32 
osob z pěti států EAC (Burundi, Keňa, 
Rwanda, Tanzanie a Uganda), z toho 
praktický výcvik absolvovalo 16 osob  
z Burundi (2), Keňi (3), Rwandy (3), Tan-
zanie (2) a Ugandy (6).

Významu akce odpovídalo i perso-
nální obsazení úvodního a závěrečné-
ho ceremoniálu. Úvodního jednání se 
účastnil vedoucí APB (Assistance and 
Protection Branch) OPCW Shawn De-
Caluwe, ugandská ministryně pro rov-
nost pohlaví, práce a sociálního rozvoje 
(Minister of Gender, Labour and Soci-
al Development) Janat Mukwaya, kte-
rá měla eminentní zájem o přednášku 
o integrovaném záchranném systému 
v ČR. Uganda zatím nemá vypracovaný 
systém koordinace jednotlivých složek 
v rámci mimořádných událostí, a i proto 
se přednáška setkala s mimořádným zá-
jmem a byla doprovázena diskuzí, v níž 
se ministryně aktivně zajímala o vše 
důležité.

Praktický výcvik začal v úterý dopo-
ledními přednáškami zaměřenými na 
bojové chemické látky a průmyslové che-
mikálie, ochranu záchranářů a detekci. 
Odpoledne bylo procvičováno použití 
osobních ochranných a detekčních pro-
středků. Středa dopoledne byla konci-
pována opět teoreticky. Účastníkům 
byl vysvětlen odběr vzorků a dekonta-
minace. V odpoledních hodinách byla 
prakticky procvičována detekce, dekon-
taminace, odběr vzorků a oblékání/svlé-
kání ochranných prostředků. Čtvrtek byl 
dnem, kdy se všechny výše uvedené čin-
nosti zakomponovaly do jednoho celku. 
Ráno bylo prezentováno vedení zásahu 
při mimořádné události, následně byly 
osoby rozděleny do jednotlivých týmů, 
každý tým měl určen svého velitele, zá-
roveň byly vysvětleny kompetence velite-
le zásahu a velitele nástupního prostoru. 
Odpoledne byly trénovány dva scénáře: 
zásah na únik nervově paralytické lát-
ky a zásah na únik kyanovodíku. Pátek 
byl dnem, kdy účastníci praktického vý-
cviku provedli ukázku celkového zása-
hu na únik amoniaku účastníkům kurzu 
strategického výcviku. Tato ukázka byla 
vysoce hodnocena, hlavně z důvodu 
celkové dobré koordinace a kooperace 
všech týmů a zvládnutí všech jednotli-
vých praktických činností, a to za pouhé 
tři dny předchozího nácviku. Všem přihlí-
žejícím byla vysvětlena technika a věc-
né prostředky, které byly používány při 
zásahu. Páteční program byl zakončen 
oficiálním ceremoniálem, kdy byly ab-
solventům výcviku předány certifikáty 
a shrnut program obou částí výcviku. Zá-
věrečného ceremoniálu se zúčastnili vy-
socí představitelé EAC, ministr pro práci, 
zaměstnanost a vztahy v průmyslu (Sta-
te Minister for Labour, Employment and 
Industrial Relations) Herbert Kabafunza-
ki a další významní hosté.

Závěr
Uskutečněný výcvik byl pouze jed-

nou z částí projektu „Posílení reakce 

na mimořádnou chemickou událost, 
plánování a řízení události“ pro státy 
EAC. Tento projekt je nyní ve svém po-
čátku, ukončen by měl být do pěti let. 
Cílem projektu je vycvičit instrukto-
ry ze států EAC tak, aby byli schopni 
dále školit kolegy ve svých rodných ze-
mích. V květnu 2017 se budou zástup-
ci EAC účastnit mezinárodního výcviku 
OPCW v Institutu ochrany obyvatel-
stva , na listopad 2017 je opět naplá-
nován výcvik pro záchranáře ze zemí 
EAC v Ugandě. Po těchto dvou akcích 
se předpokládá vyškolení prvních lek-
torů v oblasti ochrany před chemický-
mi zbraněmi v regionu EAC. Vzhledem 
k budoucím plánovaným aktivitám 

v regionu musí pracovníci Institutu 
ochrany obyvatelstva  kontinuálně za-
bezpečovat aktivity spojené s kontro-
lou materiálu uskladněného v Ugandě 
a s přípravou dalšího výcviku. Veškeré 
tyto aktivity ve svém konečném důsled-
ku přispívají ke zvýšení chemické bez-
pečnosti v africkém regionu, kde afričtí 
odborníci doufají, že s přispěním České 
republiky implementují do své legislati-
vy funkční systém řešení mimořádných 
událostí s únikem nebezpečných látek.

pplk. Ing. Ladislava NAVRÁTILOVÁ, Ph.D.,
 Institut ochrany obyvatelstva,

 foto autorka

 a archiv Institutu ochrany obyvatelstva 



Časopis 112 číslo 3/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

28

Hasiči pořádali vzdělávací program 
pro pedagogy Libereckého kraje
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje (dále jen „HZS Libereckého kraje“) ve spolupráci s Národním institutem pro 
další vzdělávání (dále jen „NIDV“) vypsal pro pedagogy základních škol Libereckého kraje k podpoře výuky problema-
tiky ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných událostí (dále jen „OČMU“) v roce 2016 tři běhy vzdělávacího pro-
gramu akreditovaného MŠMT pod názvem „Mimořádné události ve škole a jejich řešení“.

Programová nabídka byla uveřejně-
na na informačním a vzdělávacím portá-
lu Libereckého kraje EDULK.cz, na webu 
HZS Libereckého kraje a v programo-
vé nabídce NIDV. Ve spolupráci s NIDV 
a pracovníky odborů a oddělení škol-
ství Krajského úřadu Libereckého kraje 
a obcí s rozšířenou působností (dále jen 
„ORP“) byly následně zaslány ředitelům 
škol pozvánky na tento program.

Průběh vzdělávacího programu
První běh se uskutečnil na začátku 

listopadu 2016 v prostorách Městské-
ho úřadu Česká Lípa a zúčastnilo se ho 
18 pedagogů základních škol z území 
okresu Česká Lípa. Druhý, který se měl 
konat v Semilech, musel být kvůli nedo-
statečnému počtu přihlášených učitelů 
zrušen. Zájemcům z území ORP Semi-
ly, Jilemnice a Turnov byl nabídnut jako 
další termín 16. listopad 2016, kdy se 
měl vzdělávací program konat v pro-
storách NIDV v Liberci. V Liberci se na-
konec sešlo 14 učitelů. Lektorky HZS 
Libereckého kraje překvapilo, že nikdo 
z přítomných nebyl z území ORP Libe-
rec, přestože se školení pořádalo přede-
vším pro „domácí“. Na školení v Liberci 
převažovali učitelé z území ORP Jablo-
nec nad Nisou a Tanvald. Do Liberce 
přijel dokonce i zástupce základní ško-
ly z Harrachova. Celkem se vzděláva-
cího programu v roce 2016 zúčastnili 
zástupci 30 základních škol, což činí asi 
15 % z celkového počtu základních škol 
v Libereckém kraji.

Vzdělávací program byl rozdělen na 
dvě části. V první části lektorky HZS Li-
bereckého kraje por. Mgr. Iva Michalíčko-
vá a kpt. Mgr. Michaela Stará připomněly 
začlenění problematiky OČMU do Rám-
cového vzdělávacího programu pro zá-

kladní vzdělávání (dále jen „RVP pro 
ZV“) a ukázaly dostupné materiály, pří-
ručky a další pomůcky jak v elektro-
nické podobě na webových stránkách 
MV -generálního ředitelství HZS ČR, tak 
v tištěné verzi. Všichni účastníci dostali 
pro podporu výuky OČMU na 2. stupni 
brožury „Vaše cesty k bezpečí aneb chyt-
ré blondýnky radí…“, „Víš, odkud voláš 
o pomoc na tísňovou linku 112?“ a pra-
covní sešit pro žáky 1. stupně. V České 
Lípě se více času věnovalo seznáme-
ní s webovými stránkami, interaktivní-
mi multimediálními kurzy a pomůckami 
Asociace Záchranný kruh, protože ni-
kdo z přítomných učitelů tento bezpeč-
nostní informační portál při výuce zatím 
nevyužíval.

Druhá část byla koncipována jako 
workshop, při kterém byli přítomní roz-
děleni do menších skupin. Každá skupi-
na dostala za úkol připravit z pomůcek 
vlastních nebo připravených lektorka-
mi ukázkovou hodinu na zadané téma 
pro 1. nebo 2. stupeň. Témata vychá-
zela z RVP pro ZV, pro 1. stupeň to bylo 
například volání na tísňové linky, požár 
v domácnosti nebo prevence rizik, pro 
2. stupeň chování při povodních, úni-
ku nebezpečné látky, vichřici a bouřce. 
Učitelé se se zadanými tématy popra-
li na jedničku. Každý přišel s nějakým 
zajímavým nápadem, jak oživit výuku 
nebo si určitou situaci s dětmi vyzkou-
šet v praxi.

Některým pedagogům problemati-
ka zdraví a bezpečí není cizí a ve vzdě-
lávání dětí v této tematice vidí smysl. Na 
dosavadních seminářích bylo vidět, že 
výuka zmíněné problematiky na základ-
ních školách nepotřebuje velké odborní-
ky, stačí zájem a obyčejný selský rozum. 
Naším přáním tak zůstává, aby výuka 

OČMU probíhala se stejným nadšením 
a úrovní alespoň jako při našich pracov-
ních seminářích.

Závěr
Na závěr došlo také k diskuzi napří-

klad o možnosti vzniku nového před-
mětu, který by zahrnoval veškerou 
problematiku zdraví a bezpečí. Nadpo-
loviční většina účastníků vzdělávacího 
programu by vznik samostatného před-
mětu uvítala, což potvrzuje i anonymní 
dotazníkové šetření, ve kterém souhlasi-
lo 19 z 32 zúčastněných. Často se také 
u pedagogů vyskytoval názor, že tuto 
problematiku by měli na školách prezen-
tovat odborníci z řad HZS ČR. Jednorá-
zová návštěva profesionálních hasičů ve 
škole nemůže nahradit systematickou 
a celoroční práci učitele ve třídě. Každá 
škola by měla mít problematiku OČMU 
rozpracovanou ve školním vzdělávacím 
programu pro jednotlivé ročníky, kde 
by měla navazovat a mezipředmětově 
se doplňovat. Pouze tímto způsobem 
lze v současné době zajistit odpovídají-
cí znalosti žáků. Spolupráce na projekto-
vých dnech nebo preventivně výchovný 
program Hasík CZ jsou pouze takzvanou 
třešničkou na dortu a týká se jen něko-
lika základních škol. V neposlední řadě 
ani současný personální stav a vlastní 
náplň práce HZS ČR širší spolupráci se 
základními školami neumožňují.

Vzhledem k dlouhodobě nízkému zá-
jmu ze stran škol o vzdělávací program 
k problematice OČMU HZS Libereckého 
kraje plánuje další školení pro pedagogy 
až na podzim 2018.

por. Mgr. Iva MICHALÍČKOVÁ,

 HZS Libereckého kraje,

 foto autorka



Časopis 112 číslo 3/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

29

Soutěžní den IZS 2016
Nultý ročník pohybově vědomostní soutěže pro žáky osmých tříd základních škol v bezpečnostních problematikách 
ve Zlínském kraji se uskutečnil v úterý 11. října 2016 v areálu Amfík Bukovina v Popovicích u Uherského Hradiště.

Podněty pro realizaci
Na jaře roku 2016 byl HZS Zlínské-

ho kraje osloven zástupci Ministerstva 
obrany s nabídkou spolupráce při or-
ganizaci vzdělávacích a výchovných 
akcí pro cílovou skupinu dětí základ-
ních škol. Po prvotních jednáních se 
ukázala jako optimální realizace velké 
pohybově -vědomostní soutěže s účastí 
dalších subjektů věnujících se bezpeč-
nostní problematice. Byl vytvořen ideo-
vý rámec celé soutěže, její obsahové 
zaměření a časový harmonogram.

Volba cílové skupiny
S ohledem na zvolenou obsahovou 

náročnost byly s nabídkou účasti v sou-
těži osloveny osmé ročníky na vybra-
ných základních školách ve Zlínském 
kraji. Pro výběr škol bylo rozhodující, jak 
aktivně se zajímají o výše uvedené pro-
blematiky, zda při výuce ochrany člo-
věka za běžných rizik a mimořádných 
událostí (OČMU) nebo při přípravě ob-
čanů k obraně státu (POKOS) spolu-
pracují se složkami IZS, což v praxi 
znamená například účast školy v pro-
gramu Hasík CZ nebo v programu Pří-
prava občanů k obraně státu. Celkový 
počet stanovišť a jejich časová nároč-
nost umožnila pozvat na akci 200 žáků. 
Účast na Soutěžním dni byla pro školy 
zdarma, včetně sponzorsky zajištěné do-
pravy a občerstvení.

Obsahové zaměření
Celkem bylo naplánováno a realizo-

váno 20 soutěžních stanovišť, která byla 
zaměřena na problematiku OČMU. Na 
jednotlivých stanovištích byly ověřeny 
teoretické znalosti i praktické dovednos-
ti dětí, ale také jejich schopnost reagovat 
v krizových situacích. Snahou organizá-
torů bylo dětem vždy danou problema-
tiku vysvětlit a případně ujasnit, aby 
znalosti a dovednosti získané ve ško-
lách při výuce byly dostatečně upevně-
ny a také doplněny od odborníků z řad 
profesionálních záchranářů. Některá 

stanoviště byla realizována zážitkovou 
interaktivní formou, kdy prostřednic-
tvím osobní zkušenosti dochází k lepší-
mu zapamatování a upevnění znalostí, 
zároveň je to pro děti i zábavnější než 
pouhé vyplňování testů. HZS ZLK vytvo-
řil 4 soutěžní stanoviště z oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva.

Samotný soutěžní den
Akce se konala v přírodním prostře-

dí Amfíku Bukovina, kdy jediné co or-
ganizátoři nemohli ovlivnit, bylo počasí. 
V průběhu celého soutěžního dne pano-
valo sychravé počasí s chladným větrem 
a přeháňkami. Soutěž proběhla za těchto 
náročných klimatických podmínek pou-
ze s drobným časovým skluzem. Podaři-
lo se zvládnout program celého dne, a to 
bez zranění či jiných závažných kompli-
kací. Časová prodleva při součtu výsled-
ků byla vyplněna ukázkami společného 
zásahu složek IZS při dopravní nehodě, 
bojového umění Musado a výcviku slu-
žebního psa celní správy. Při slavnostním 
zakončení byl předán pohár za první mís-
to družstvu z Gymnázia Kroměříž, které 
získalo v součtu nejvíc bodů.

Výstupy z akce
Pro HZS ZLK byly definovány tři 

cíle, které od této akce byly očekává-
ny. Prvním bylo prověření spolupráce 
při pořádání vzdělávacích akcí s Armá-
dou ČR, se kterou jsme doposud nemě-
li zkušenosti. Ve Zlínském kraji kromě 
Krajského vojenského velitelství a roty 
aktivních záloh není žádná vojenská 
posádka. Druhým cílem bylo ověře-
ní znalostí dětí a soutěž posloužila jako 
evaluační mechanismus pro zjištění, zda 
i po uplynutí dvou let od návštěvy in-
struktorů programu Hasík CZ mají děti 
stále v paměti důležité informace. Děti, 
které prošly v šesté třídě tímto progra-
mem, mají velice dobré znalosti z oblas-
ti požární ochrany, ochrany obyvatelstva 
a tísňového volání, což vytváří důležitou 
zpětnou vazbu. Pedagogický doprovod 

tvořili i učitelé, se kterými máme pozitiv-
ní a dlouholeté zkušenosti s výukou pro-
blematiky OČMU. Posledním cílem tak 
byla jejich pozitivní reakce a na uspořá-
dání podobné akce i v našem kraji. Za 
zmínku rovněž stojí, že další, tedy první 
ročník Soutěžního dne IZS, proběhne na 
stejném místě letos 17. května.

Zúčastněné subjekty
• Hasičský záchranný sbor Zlínského 

kraje
• Policie Č eské republiky
• Zdravotnická záchranná služba Zlín-

ského kraje
• Armáda České republiky
• Střední zdravotnická škola a Vyšší 

odborná škola zdravotnická Zlín
• Ministerstvo dopravy BESIP
• Celní správa České republiky – Celní 

úřad pro Zlínský kraj

por. Ing. Adam FUKSA,

 HZS Zlínského kraje, foto autor



Časopis 112 číslo 3/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

30

Snahy o mezinárodní dorozumění
Závažnou hrozbu pro lidskou společnost představují jaderné zbraně, které se staly po druhé světové válce významnou 
odstrašující vojensko -politickou silou. Humánně a eticky uvažující lidé celého světa usilují o alespoň postupné odzbro-
jování snižováním počtu jaderných hlavic u všech států, které je vlastní. Úplný zákaz jaderných zbraní by však uvolnil 
prostředky pro vědu a výzkum a umožnil větší využití jaderné energie k mírovým účelům.

Diskuzi o těchto otázkách uspo-
řádal Ústav mezinárodních vztahů 
v prostorách své knihovny v Praze v Ne-
rudově ulici, kde vystoupil PhDr. Ondřej 
Ditrych, MPhil. Ph.D., z Institutu polito-
logických studií Univerzity Karlovy, kte-
rý řekl, že celosvětové snahy o snižování 
jaderných arzenálů, které se rozrostly 
zejména v období politického a vojen-
ského napětí studené války, ochably 
(snižování počtu hlavic podle smluv z let 
1991 a 2001, poslední New Start má být 
naplněna v roce 2018). Proto je nutné 
vyvolat další jednání a vrátit se k doho-
dám a úspěchům, kterých již bylo do-
saženo, včetně pravidel pro vzájemnou 
kontrolu dodržování těchto dohod. Hro-
zí totiž, že jaderné zbraně začnou vyvíjet 
i další státy, které je dosud nevlastní. Na 
druhé straně některé vyspělé státy sice 
nezvyšují počet jaderných hlavic, ale 
modernizují celý arzenál. Důležité je, aby 
výsledky jednání vyústily v dokumenty 
s právní závazností.

Íránská jaderná dohoda a širší 
mezinárodní souvislosti

Autor knihy „Jak dál v jaderném ne-
šíření a odzbrojování“ a nyní nové knihy 
„Íránská jaderná dohoda a širší meziná-
rodní souvislosti“, JUDr. Miroslav Tůma, 
plk. v.v., externí spolupracovník Ústavu 
mezinárodních vztahů, hovořil o obtíž-
ném jednání zástupců Íránu, USA, Velké 
Británie, Francie, Ruska, Číny a Němec-
ka ve Vídni. Celkem asi po 21 měsících 
rozhovorů Írán uzavřel v roce 2015 me-
zinárodní dohodu, podle které výměnou 
za ukončení sankcí OSN omezí svůj ja-
derný program, který ovšem označuje 
za ryze civilní. Naplňování této dohody 
může stabilizovat celý blízkovýchodní 
region a Spojené státy nebudou mít dů-
vod rozmístit obranné raketové systémy 
v Evropě. Také Izrael má zájem na po-
sílení vztahů s Íránem proti společnému 
nepříteli v podobě obávané teroristické 
skupiny Islámský stát.

Jednání Íránu směřovala ke vzniku 
bezjaderné zóny na Blízkém východě. 
V Káhiře se uskutečnila setkání v rámci 
panelových diskuzí Mezinárodní komi-
se pro nešíření jaderných zbraní a ja-
derné odzbrojení. Účastnily se jich také 
státy Arabské ligy a evropští a ame-
ričtí diplomaté, kteří diskutovali o vy-
užití jaderné energie pro mírové účely 
a o vyhlášení Blízkého východu zónou 
bez jaderných zbraní, což znamená, že 
v oblasti bude zákaz výzkumu, vývo-
je, výroby, skladování a rozmisťová-
ní jaderných zbraní. Tato jednání však 
nebyla úspěšná. Do blízkovýchodního 
regionu patří i Turecko, které uzavřelo 
dohodu s Ruskou federací, na jejímž zá-

kladě se daří usměrňovat vývoj občan-
ské války v Sýrii.

Zahraničně -politický analytik Ing. 
Břetislav Tureček z Metropolitní uni-
verzity v Praze připomněl Smlouvu 
o zákazu pokusů s jadernými zbraně-
mi v ovzduší, v kosmickém prostoru 
a pod vodou z roku 1963. Úsilí o tr-
valé zastavení všech pokusných vý-
buchů jaderných zbraní pokračovalo. 
Smlouva o nešíření jaderných zbraní 
byla podepsána v roce 1968 a vstou-
pila v platnost v roce 1970, obsahova-
la i bod o všeobecném zákazu zkoušek 
jaderných zbraní. Do současné doby 
byla podepsána a ratifikována 189 ze-
měmi, z nichž Spojené státy americké, 

Spojené království Velké Británie a Se-
verního Irska, Francouzská republika, 
Ruská federace a Čínská lidová repub-
lika vlastnící jaderné zbraně se zavá-
zaly k jadernému odzbrojení, a státy, 
které nevlastní jaderné zbraně, je ne-
budou vyrábět ani jinak získávat, ale 
budou mít rovnoprávný přístup k ja-
derným technologiím. Jedinými stá-
ty, které smlouvu nepodepsaly, jsou 
Indie, Izrael a Pákistán. Severní Korea 
smlouvu přijala, ale později vypovědě-
la. Je jediným státem, který nerespek-
tuje zákaz zkoušek jaderných výbuchů.

Většinu jaderných hlavic ve stavu 
stálé operační pohotovosti, připrave-
ných k okamžitému použití, vlastní dvě 



Časopis 112 číslo 3/2017

ROZHOVOR

31

První hasičská ombudsmanka
Od 1. března 2017 mají hasiči svojí historicky první ombudsmanku. Stala se jí Ing. Jarmila Čičmancová, Ph.D., která kon-
čila svojí kariéru u Hasičského záchranného sboru ČR v prosinci roku 2014 na pozici ředitelky HZS Zlínského kraje. Byla 
tak zároveň nejvýše postavenou ženou v historii Hasičského záchranného sboru ČR. Než se stala ředitelkou, byla u sbo-
ru již 22 let na pozici ekonomky a od roku 2001 náměstkyně ředitele HZS Zlínského kraje.

V rámci Zlínského kraje velela 450 hasičům. Nyní bude há-
jit zájmy více než deseti tisíc příslušníků a zaměstnanců Ha-
sičského záchranného sboru ČR na celorepublikové úrovni. 
Zeptali jsme se jí v této souvislosti na několik věcí:

Paní ombudsmanko, když jste zvažovala, zda tuto pozici 
přijmout, co rozhodlo, že jste nakonec řekla „ano“?

Rozhodování nebylo jednoduché, přece jen jsem již dva 
roky na tzv. odpočinku, můj životní rytmus se za tuto dobu 
změnil; říkám, že jsem přestoupila z rychlíku do osobního 
vlaku. Hasiči jsou moje srdeční záležitost, životní láska, a to 
rozhodlo. Být opět tak trochu v dění, být nablízku hasičům 
a v případě potřeby jim být nápomocna, zúročit své zkušenos-
ti a znalosti prostředí.

Máte již konkrétnější představu o náplni Vaší práce?
Zatím jsem ve fázi zjišťování a hledání informací. Veškerá 

má práce se bude odvíjet od konkrétních případů a požadav-
ků. Především budu řešit veškeré podněty příslušníků či za-
městnanců týkající se porušování jejich práv, diskriminace, 
jednání v rozporu s právními předpisy, šikany, a to vše pouze 
v případech spojených s výkonem služby příslušníků nebo vý-
konem práce zaměstnanců. Určitě se budu muset hodně učit 
a především být co nejvíce v kontaktu s příslušníky a zaměst-
nanci Hasičského záchranného sboru České republiky.

Jste první ombudsmankou hasičů, jaké budou vaše první kroky?
Chci objet všechny kraje, chci se hasičům představit tak, 

aby mne poznali osobně, chci s nimi být co nejvíce v kontak-
tu a komunikovat s nimi. Jsem si vědoma, že nemohu mlu-
vit s kaž dým hasičem a zaměstnancem, přesto se chci dostat 
do jejich povědomí tak, aby všichni věděli, že se na mne mo-
hou kdykoliv obrátit, pokud budou mít pocit, že jsou v bezpráví 
a společně pak najdeme tu správnou cestu a řešení. Samozřej-
mě mé první kroky povedou do Zlínského kraje.

Z praxe jistě znáte, co hasiče nejčastěji trápí. Dokážete 
předpokládat, s jakými problémy se budete setkávat?

Toto je těžká otázka. Ze své praxe vím, že každý problém lze 
vyřešit hned v zárodku, pokud funguje komunikace a je vůle 
tento problém řešit. Pokud se problém neřeší, a to i na první 
pohled zcela banální záležitost, pak může narůst do velkých 
rozměrů a jeho řešení je daleko problematičtější a složitější. 
Problémů může být velice široké spektrum a já předpokládám, 
že u hasičů žádné zásadní problémy nejsou a snad také nebu-
dou. Nerada bych spekulovala předem, uvidíme.

Děkuji za rozhovor a přeji Vám, ať je pro Vás návrat mezi ha-
siče příjemný a práce je pro Vás radostí.

Příslušníci i zaměstnanci HZS ČR se mohou na ombuds-
manku obracet ve všech případech, kde mají pocit, že byli 
dotčeni na svých právech ze strany zaměstnavatele, pří-
padně dávat podněty. Kontakt: Kancelář ombudsmanky 
HZS ČR, tel.: 724 029 756, e-mail: ombudsman@grh.izscr.
cz, MV-GŘ HZS ČR, Kloknerova 26, 148 01  Praha 414.

kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ, MV -generální ředitelství HZS ČR

velmoci – USA a Rusko, které také ur-
čují mezinárodně politické klima. U zemí 
pod jaderným deštníkem trvá zájem, 
aby se v odzbrojování pokračovalo.

Odzbrojovat postupnými kroky
Ředitel odboru pro kontrolu nešíře-

ní zbraní hromadného ničení Státního 
úřadu pro jadernou bezpečnost Ing. Mi-
chal Merxbauer, Ph.D., vyjádřil naději 
v uvolnění vztahů mezi hlavními moc-
nostmi v souvislosti s administrativou 
nově zvoleného prezidenta USA, které 
jsou určující pro vývoj mezinárodní po-
litické situace. Rozložení politických sil 
v americkém senátu bude rozhodující ke 
schválení protijaderných sankcí v Radě 
bezpečnosti Organizace spojených ná-
rodů. Základní premisy smlouvy se mě-
nit nemohou, protože jsou postaveny na 
přesných technických parametrech. Ne-

závislým arbitrem je Mezinárodní agen-
tura pro atomovou energii, která je 
orgánem zodpovědným za kontrolu do-
držování Smlouvy o nešíření jaderných 
zbraní. Inspekční kontroly mohou probí-
hat bez předchozího upozornění.

Všechny země Evropské unie, včet-
ně České republiky, nejsou povinny 
zveřejňovat, co realizují v jaderně palivo-
vém cyklu, pokud tato činnost nemá re-
gionální přesah.

Také Irán tvrdí, že pracuje pouze na 
mírovém jaderném programu a snížil již 
množství těžké vody na povolený limit.

Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc., 
z katedry mezinárodního práva Univer-
zity Karlovy v Praze vyjádřil obavy, že 
jaderné zbraně mohou být zneužity te-
roristy, především v souvislosti s ky-
bernetickým terorismem, nebo může 
dojít k fatálnímu selhání přístrojů a k ne-

kontrolovanému uvolnění jaderných sil 
například v důsledku informačního po-
chybení. Aktivovat jaderné zbraně může 
falešný signál a tragickému omylu nebu-
de možné zabránit, a náhoda tak spustí 
celosvětový konflikt s velice apokalyp-
tickými následky.

Proto je nezbytné se zabývat posí-
lením mechanismů, které mají zajistit 
bezpečnost a snížit riziko jaderné vál-
ky, nejlépe však dosáhnout úplného 
odzbrojení.

Nikdo neočekává, že do měsíce zmi-
zí všechny zbraně ze světa, ale vzniká 
stále větší tlak, aby se odblokovalo jed-
nání v krizovém blízkovýchodním regi-
onu a pokračovalo se v zájmu celého 
mezinárodního společenství.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ,

 foto autorka



Časopis 112 číslo 3/2017

SPORT

32

Start série tradičních sportovních 
soutěží se blíží
Také v roce 2017 se můžeme těšit na sportovní události, jejichž pořádání se datuje od roku 2013. Dvě soutěže – Český 
pohár ve dvojboji a Český pohár soutěží v disciplínách TFA se každoročně setkávají s vysokým zájmem a do „startov-
ních bloků“ se staví několik stovek závodníků. Proto se v letošním roce dočkáme již jejich pátého ročníku. První kolo 
Velké ceny ČR v požárním útoku odstartuje letos 11. května jako tradiční součást série ročníků sportovních soutěží, 
vstoupí do již 21. ročníku.

V loňském roce bojovalo o zajímavé 
ceny 22 soutěžních týmů z celé České 
republiky. Obhájí vítězný tým HZS Kra-
je Vysočina první příčku z Velké ceny 
v požárním útoku 2016 nebo se vrátí na 
pomyslný soutěžní trůn družstvo HZS 
Moravskoslezského kraje, které v roce 
2016 nedokázalo obhájit úspěchy před-
cházejících let? Naváže na své dlouhole-
té úspěchy z minulých ročníků Českého 
poháru ve dvojboji nstržm. Ing. Jakub 
Pěkný reprezentující barvy HZS Ústec-
kého kraje? Potvrdí svou neporazitel-
nost v Českém poháru v disciplínách 
TFA ppor. Ing. Lukáš Novák z Hasičské-
ho útvaru ochrany Pražského hradu?

To vše se dozvíme v následují-
cích měsících roku 2017. Zároveň zve-
me všechny fanoušky těchto disciplín, 

i sportovní fanoušky obecně, do divác-
kých tribun k podpoření svých favoritů. 
Nejen důkladná předzávodní příprava 
totiž podporuje skvělý sportovní výkon. 
Velmi důležitá je pro startující závodníky 
a celou atmosféru závodu divácká pod-
pora pro vytvoření hutné adrenalinové 
kulisy.

Kromě uvedených stěžejních soutěží 
nás tento rok čekají i další neméně za-
jímavé sportovní události, jako Mistrov-
ství ČR v požárním sportu družstev HZS 
ČR a SH ČMS v Praze, Mistrovství HZS 
ČR v disciplínách TFA v Ústí nad La-
bem. Mistrovství HZS ČR ve volejbalu 
ve Špindlerově Mlýnu. Ze zahraničních 
akcí uvádíme zejména 16. mezinárodní 
hasičskou olympiádu a 21. mezinárod-
ní setkání družstev mladých hasičů v ra-

kouském Villachu a Mistrovství Evropy 
v TFA v Mönchengladbachu.

Další související informace, jako 
propozice, výsledky soutěží, termíny 
aj. budou k dispozici na internetových 
odkazech:
• h t t p : //w w w. h z s c r .c z /c l a n e k /

kalendare -sportovnich -akci-285731.
aspx

• h t t p : //w w w. h z s c r .c z /c l a n e k /
pozvanky -a-propozice-396257.aspx

• http://www.hzscr.cz/clanek/info -
-servis -sport -vysledky -sportovnich-
-soutezi.aspx

• http://www.chsf.cz.

kpt. Ing. Bc. Jan PECL,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto archiv redakce

Soutěž
Velká cena ČR v požárním útoku

XXI. ročník
Český pohár ve dvojboji

V. ročník
Český pohár soutěží v disciplínách TFA

V. ročník

Soutěžící družstva HZS krajů a HZS podniků

příslušník nebo zaměstnanec HZS ČR, 

zaměstnanec HZS podniku, člen 

jednotky PO obce, člen občanského 

sdružení

jednotlivec nebo družstvo, příslušník 

nebo zaměstnanec HZS ČR, 

zaměstnanec HZS podniku, člen 

jednotky PO obce, člen občanského 

sdružení

Počet závodů 5 6 5

Termín a pořadatel

11. května – HZS podniku SŽDC, s. o., 

stanice Česká Třebová

26. května – AV HZSP, Mošnov

8. června – HZS Středočeského kraje, 

Dneboh u Mnichova Hradiště

16. srpna – HZS podniku AERO 

Vodochody AEROSPACE, a.s.

14. září – HZS Kraje Vysočina, Petrovice

19. května – HZS Plzeňského kraje, 

Plzeň

26. – 27. května – HZS 

Moravskoslezského kraje, Ostrava

2. června – HZS Jihočeského kraje, 

České Budějovice

22. června – HZS Olomouckého kraje, 

Hranice na Moravě

28. července – HZS Zlínského kraje, 

Uherský Brod

17. srpna – HZS Královéhradeckého 

kraje, Hradec Králové

16. května – HZS Olomouckého kraje, 

Olomouc

27. května – HZS Moravskoslezského 

kraje, Frenštát pod Radhoštěm

8. července – HZS Plzeňského kraje, 

Plzeň

2. září – HZS Moravskoslezského kraje, 

Ostrava

13. září – HZS Zlínského kraje, Kroměříž

Souhrnný přehled termínů soutěží v roce 2017 (změna vyhrazena)



Časopis 112 číslo 3/2017

SPORT

33

S lavnostní hold složkám IZS
Hokejisté klubu HC Sparta Praha pravidelně již osmým rokem vzdávají hold složkám integrovaného záchranného sys-
tému (IZS). Tentokrát to bylo v rámci dvou domácích extraligových utkání s Třincem (29. ledna) a Olomoucí (3. února). 
V obou zápasech Sparta nastoupila ve speciálních dresech připomínajících uniformy zdravotnické záchranné služby 
a hrálo se speciálními puky, které společně putovaly do aukce. Její výtěžek byl poté předán kontu Nadace policistů 
a hasičů – vzájemná pomoc v tísni a Vojenského fondu solidarity.

Na extraligový zápas s Třincem do-
razilo přes 14 tisíc diváků a ti se náram-
ně bavili. Sparta totiž svého soupeře 
přehrála vysokým rozdílem 12:3. Bě-
hem přestávek se pak uskutečnila klání 
Turnaje složek IZS, ve kterých Hasič-
ský záchranný sbor Ústeckého kraje 
porazil Sportovní klub Policie ledního 
hokeje Hradec Králové a Reprezentač-
ní výběr Armády České republiky pora-
zil Zdravotnickou záchrannou službu hl. 
m. Prahy.

Další utkání proti Olomouci mělo 
podstatně slavnostnější ráz. Před vstu-
pem do O

2
 Areny si mohli návštěvníci 

prohlédnout legendární vozidla, který-
mi členové složek IZS před mnoha lety 
jezdili k zásahům. Původně se dokon-
ce uvažovalo o tom, že by se všech-
na vozidla předvedla uvnitř haly přímo 
na ledě, ovšem to nebylo možné vzhle-
dem k silnému znečištění vzduchu, 
které by vozidla těsně před zápasem 
způsobila. Na led tak vyjela jen ele-
gantní limuzína Tatra 603, která při-
vezla legendy IZS, které na slavnostní 
ceremoniál doprovodili členové Klubu 
legend HC Sparta Praha.

Hasičský záchranný sbor České re-
publiky (HZS ČR) měl zastupovat býva-
lý ředitel HZS Moravskoslezského kraje 
a zároveň bývalý předseda České ha-
sičské sportovní federace Ing. Zdeněk 
Nytra. Ten se však z rodinných důvo-
dů nemohl osobně zúčastnit a ocenění 
tak za něj převzal generální ředitel HZS 
ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba. Za po-
licejní složku byl oceněn genpor. JUDr. 
Jiří Kolář, záchranáře zastupoval býva-
lý ředitel Zdravotnické záchranné služby 
hl. m. Prahy MUDr. František Ždichy-
nec a armádu reprezentoval poslední pi-
lot RAF žijící v Čechách, brig. gen. Emil 
Boček.

Na oba zápasy, jejichž podtitul zněl 
Legendy legendám, HC Sparta Praha 
distribuovala jednotlivým složkám IZS 
velké množství vstupenek, a tak v hle-
dišti seděla spousta hasičů, záchranářů, 
vojáků i policistů. Ti napjatě sledova-
li nejen boj o ligové body, ale zatleska-
li i účastníkům finále prvního ročníku 
Turnaje složek IZS. Hasičský záchranný 
sbor Ústeckého kraje v něm porazil re-
prezentační výběr Armády České repub-
liky 2:1 a radoval se z putovního poháru.

Během slavnostního večera byly 
také předány šeky z výnosu utkání 
a z prosincové dražby výročních dresů. 
Šek v hodnotě 90 000 Kč přijali gene-
rální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Draho-

slav Ryba, policejní prezident genmjr. 
Mgr. Tomáš Tuhý a ředitel Nadace po-
licistů a hasičů JUDr. Vladimír Šutera. 
Peníze poputují na konto Nadace policis-
tů a hasičů a budou využity na podporu 
rodin pozůstalých po hasičích a policis-
tech, kteří zahynuli při výkonu své služ-
by, a též na péči o příslušníky, kteří jsou 
těžce tělesně postiženi následkem zraně-
ní utrpěného v přímé souvislosti s výko-
nem služby.

Jiří NOVÁK,

 kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto Jiří NOVÁK, František ŠPAČEK,

 MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 3/2017
34

Summary•Resümee

Brand der Galvanisierstraße
Zum Brand der Halle der Firma Tesla Karlín, in der sich die 
Galvanisierstraße befand, kam es am 27. Oktober 2016 
in den Morgenstunden. Der Einsatz forderte beträchtliche 
Mühe aller Einsatzkräfte, vor allem der Feierwehrleute aus 16 
Feuerwehreinheiten. Der gesamte Sachschaden beläuft sich auf 
Zehnte Millionen CZK, es gelang allerdings, die Brandausbreitung 
auf weitere Objekte zu verhindern und bedeutende Sachwerte 
vor Brand zu  bewahren. S. 4
Neue Feuerwehrtechnik in der Feuerwehrschule des FwRk 
der Tsch. R. in Brno
In der Feuerwehrschule in Brno stand der Ausklang des vergan-
genen Jahres im Zeichen der lang erwarteten Modernisierung des 
Fuhrparks. Nach neun Jahren bekamen hiesige Ausbilder also 
neue Feuerwehrtechnik. Es geht vor allem um die Drehleiter AZ 30 
auf dem Fahrgestell IVECO mit dem Aufbau vom MAGIRUS. S. 12
Vorbeugung gegen Katastrophen ist effektiver als die 
Bewältigung von deren Folgen
Im Rahmen des Zyklus von Seminaren zur Vorbeugung ge-
gen Katastrophen – Bevölkerungs-  und Umweltschutz, die 
das Nationalkomitee zur Einschränkung der Folgen von 
Katastrophen in Zusammenarbeit mit der Tschechischen 
Gesellschaft für Umweltschutz veranstaltet, fand im Dezember 
vorigen Jahres in den Räumlichkeiten des Rathauses in Prag 
9 ein Seminar mit dem Namen „Risiko der Katastrophen und 
Möglichkeiten dessen Einschränkung“ statt. S. 20
Schutz der Bevölkerung vor Schadstoffen
Am 1. und 2. Februar d.J. fand in der Aula der Hochschule 
für Bergbau der Technischen Universität Ostrava der XVI. 
Jahrgang der Internationalen Konferenz Bevölkerungsschutz – 
Gefahrstoffe 2017 statt. Beiträge betrafen auch die Problematik 
des Klimawechsels  und der environmentalen Sicherheit im 
Zusammenhang mit dem Bevölkerungsschutz. S. 24
Ausbildung für Spezialisten aus den Ländern der 
Ostafrikanischen Gemeinschaft
Im Ausbildungszentrum in Uganda fand im November 2016 
die Ausbildung der auf Chemie spezialisierten Fachkräfte aus 
der Ostafrikanischen Gemeinschaft statt. Diese praktische 
Ausbildung für die Teilnehmer aus Burundi, Kenia, Rwanda, 
Tansania und Uganda  veranstalteten die Kollegen aus dem 
Institut für Bevölkerungsschutz des FwRk der Tsch. R. Die 
Veranstaltung fand unter Schirmherrschaft der Organisation für 
das Verbot der Chemiewaffen statt, die 2013 den Nobelpreis für 
Frieden erhielt. S. 26
Wettbewerbstag des Integrierten Rettungssystems 2016 
Der Einführungsjahrgang des Wettbewerbs für die Schüler der 
achten Klassen der Grundschulen auf dem Gebiet der Wehr- und 
Sicherheitsproblematik im Kreis Zlín fand am Dienstag, dem 11. 
Oktober 2016 auf dem Gelände Amfík Bukovina in Popovice bei 
Uherské Hradiště statt. S. 29
Ehrung für die Subjekte des Integrierten Rettungssystems
Die Eishockey-Spieler des Clubs HC Sparta Praha bezeugen seit 
acht Jahren regelmäßig die Ehre den Einsatzkräften im Integrierten 
Rettungssystem. Diesmal war es in zwei Spielen mit Třinec und 
Olomouc. In beiden Wettspielen trat Sparta in speziellen Dressen 
an, die an Arbeitskleidung des medizinischen Rettungsdienstes 
erinnerten. Es wurde mit speziellen Scheiben gespielt, die ans-
chließend versteigert wurden. Der Erlös wurde dann der Stiftung 
der Polizisten und Feuerwehrleute – gegenseitige Hilfe in Not und 
dem Militärfonds der Solidarität überreicht. S. 33

Vydává: MV-generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka - plk. Mgr. Libuše Chvojková - 950 819 798;
redaktoři - Mgr. Zuzana Cikhartová - 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová - 950 819 947, Mgr. Alena Kopanicová - 950 819 950
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e-mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e-mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e-mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E-132 94 • ISSN: 1213-7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
20. února 2017 • Číslo 3/2017 vychází 13. března 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv HZS hl. m. Prahy www.hzscr.cz

Fire of a galvanizing line

On 27th October 2016 morning a fire occurred in a hall with gal-
vanising line of the Tesla Karlín company in Prague. The inter-
vention demanded considerable efforts of all intervening forces, 
especially firefighters from 16 fire units. Damage caused by fire 
ultimately reached tens of millions of Czech crowns, however, 
the intervention managed to prevent the spread to other objects, 
and thus protect the property of considerable value. P. 4

New fire equipment in in Brno Fire School

In the end of 2016 the Brno Fire School of FRS CR modernized 
its fleet. The teachers-instructors welcomed the new firefighting 
equipment after nine years. It is the AZ 30 automotive ladder on 
IVECO chassis with MAGIRUS bodywork. P. 12

Disaster prevention is more effective than liquidation

The cycle of seminars Disaster prevention - protecting peo-
ple and the environment is organised by the Czech National 
Committee for Disaster Reduction, in cooperation with the Czech 
Association for Environmental Management. In December last 
year a workshop entitled Disaster risks and possibilities of re-
duction was held in the Town Hall of Prague 9. P. 20

Population protection from hazardous substances

The 16th International Conference on Population Protection - 
Hazardous substances 2017 was held in the auditorium of the 
VŠB-Technical University of Ostrava on 1st and 2nd February 
2017. Lections mentioned also climate changes and environ-
mental safety in connection with the protection of populati-
on. P. 24

Training for specialists from countries of the East African 
Community

In November 2016 a training of chemical specialists from the 
East African Community (EAC) took place in the Ugandan 
Regional Deployment Capability Centre (URDCC) in Jinja, 
Uganda. Practical training for participants from the states of 
Burundi, Kenya, Rwanda, Tanzania and Uganda was held by ex-
perts from the Institute of Population Protection of FRS CR. The 
event was held under the auspices of the Organisation for the 
Prohibition of Chemical Weapons (OPCW), which won the 2013 
Nobel Peace Prize. P. 26

2016 Competition Day of IRS

Zero year of the motion and knowledge contest for students 
of eighth grade schools of the Zlín Region in safety topics was 
held on 11th October 2016 in the Amfík Bukovina premises in 
Popovice near Uherské Hradiště.  P. 29

Solemn tribute for IRS bodies

For eight years the ice-hockey players of the Sparta Praha HC re-
gularly pay homage to bodies of the Integrated Rescue System 
(IRS). This January it was in two home games with Třinec and 
Olomouc. In both matches Sparta players wore special dresses 
reminiscent of the uniforms of emergency medical services, and 
played with special pucks, which all together were given to the 
auction. The proceeds were then forwarded to the account pf the 
Police Officers and Firefighters Foundation – Mutual Assistance 
in Distress and the Military Solidarity Fund.  P. 33



Vždy veselí hasiči sVždy veselí hasiči s  ohněm rychle zacvičí.ohněm rychle zacvičí.  
Vtípek o nich napsat zkus, ukaž tak svůj dobrý vkus.Vtípek o nich napsat zkus, ukaž tak svůj dobrý vkus.  

MV-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 
vyhlašuje v rámci 9. ročníku projektu Dávají za nás ruku do ohně 

pod záštitou generálního ředitele HZS ČR  

Soutěžní kategorie: 
Děti z mateřských škol 
Žáci I. stupně základních škol 
Žáci II. stupně základních škol 
Studenti středních škol 
Tvořiví dospělí 
Dobrovolní a profesionální hasiči 

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ  
KRESLENÝ HASIČSKÝ VTIP  

Podoba příspěvku: 
Kreslený vtip na hasičské téma 
Kreslený vtip na hasičské téma doplněný popiskem nebo přímou řečí 
Psaný vtip na hasičské téma doplněný ilustračním obrázkem 

Podmínky soutěže: 
Přijímají se vlastní vymyšlené a namalované příspěvky. Doručení nejlépe elektronicky  
ve formátech doc, pdf, jpg aj., popř. poštou na níže uvedenou adresu. Společně s příspěvkem je 
nutné zaslat naskenovanou vyplněnou přihlášku s podepsaným souhlasem k poskytnutí autor-
ských práv. Uzávěrka soutěže je 31. července 2017. Vítězové budou vyhlášeni 2. září 2017. 

Garant projektu: 
Ing. Michaela Franclová: michaela.franclova@grh.izscr.cz (předmět e-mailu Soutěž o nejlepší 
vtip), tel. 950 819 717, mob. 775 819 960, MV-GŘ HZS ČR, Kloknerova 26, P.O. BOX 69, 
148 01 Praha 414. Další informace na www.hzscr.cz nebo Facebooku Hasičský záchranný 
sbor ČR.  

Autor: Pavel Vot 
Autor: Vladimír Renčín Zdroj: SDH Lipová 





Ministerstvo vni t ra -generáln í  ředi te lstv í
Hasičského záchranného sboru České republiky

Statistická ročenka 2016
Česká republika

Požární ochrana
Integrovaný záchranný systém

Hasičský záchranný sbor ČR

Praha 2017



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

2 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Ležící čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, 
že jev se nevyskytoval, nebyl sledován

Ležící křížek (×) značí, že zápis není možný z logických důvodů
Index % porovnává údaje v roce 2016 ke stavu 

v roce 2015 (není-li uvedeno jinak)
PO požární ochrana
U počet usmrcených osob
Z počet zraněných osob
ČR Česká republika
JPO jednotka požární ochrany
HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky
MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství 

Hasičského záchranného sboru České republiky
HZS podniků jednotky hasičských záchranných sborů podniků
JSDH obcí jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
JSDH podniků jednotky sborů dobrovolných hasičů podniků
PČR Policie České republiky
AČR Armáda České republiky
IZS integrovaný záchranný systém
OPIS operační a informační středisko
MO Ministerstvo obrany

EU Evropská unie
ZZS zdravotnická záchranná služba
ORP území pod správou obcí s rozšířenou působností
ZÚ HZS ČR Záchranný útvar HZS ČR
USAR Urban search and rescue (vyhledávání 

a záchrana v obydlených oblastech)
NATO Severoatlantická aliance
PRO právnická osoba
PFO podnikající fyzická osoba

Zákon č. 133/1985 Sb. zákon o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon č. 239/2000 Sb. zákon o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

Zákon č. 240/2000 Sb. zákon o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon č. 320/2015 Sb. zákon o Hasičském záchranném sboru České 
republiky a o změně některých zákonů (zákon 
o hasičském záchranném sboru)

Vysvětlivky:

Pokud není uvedeno jinak, jsou údaje v tabulkách a grafech za rok 2016
Poznámka:  Statistické údaje z prověřovacích a taktických cvičení nejsou součástí tabulek, grafů a mapek této publikace.

Obsah
ČINNOST JPO 3
Jednotlivé druhy událostí se zásahy JPO . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Evakuované a zachráněné osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Počet zásahů u živelních pohrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Souhrnné informace o událostech v krajích  . . . . . . . . . . . . . .4
Zásahy (včetně vícenásobných) 
u jednotlivých druhů událostí podle druhu JPO  . . . . . . . . . . .4
Základní informace o JPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Zásahy JPO HZS ČR u událostí v zahraničí . . . . . . . . . . . . . . .6
Usmrcení a zranění hasiči při zásazích . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Události se zásahem chemické laboratoře HZS ČR 
a letecké techniky jiných služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Události se zásahem vojenských hasičských jednotek . . . . . .6
Události na území pod správou obcí 
s rozšířenou působností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Spolupráce JPO u zásahu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Negativní vlivy u zásahů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Přehled o zásazích JPO v okresech a krajích . . . . . . . . . . . . .12
Podíl jednotlivých druhů JPO na celkovém počtu zásahů . .13
Události se zásahy JPO podle denní doby . . . . . . . . . . . . . . .13
Požáry se škodou 10 mil. Kč a vyšší, 
události ve 3. a zvláštním stupni poplachu . . . . . . . . . . . . . . .14
Mimořádné události ve 3. a zvláštním stupni poplachu . . . .16
Vybraná taktická a prověřovací cvičení složek IZS . . . . . . . .18
Zásahy JPO HZS ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Zásahy JSDH obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Součinnost JPO se ZZS a PČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Jednotlivé činností JPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Události v jednotlivých dnech a jednotlivých měsících  . . . .21
Dopravní nehody s účastí JPO 
na vybraných silničních komunikacích. . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Použití vysokotlaké vody při zásazích JPO HZS ČR 
u požárů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Použití proudu B při zásazích JPO HZS ČR u požárů  . . . . . .22
Použití proudu C při zásazích JPO HZS ČR u požárů  . . . . . .22
Použití smáčedla při zásazích JPO HZS ČR u požárů . . . . . .23
Použití těžké a střední pěny 
při zásazích JPO HZS ČR u požárů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Použití zvláštních technických prostředků 
a hasiv při zásazích JPO HZS ČR u požárů  . . . . . . . . . . . . . .23
Ostatní činnosti JPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

TÍSŇOVÉ VOLÁNÍ 25

POŽÁRY 26
Základní ukazatele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Požáry – přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Podíl požárů se škodou jeden milion Kč 
a vyšší na celkových škodách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Usmrcené a zraněné osoby při požárech . . . . . . . . . . . . . . . .26
Přímé škody a uchráněné hodnoty při požárech . . . . . . . . . .27
Usmrcené osoby při požárech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Požáry a škody podle místa vzniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Požáry podle okresů a krajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Požáry – přehled v odvětvích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
Zásah občanů před příjezdem JPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
Požáry vzniklé v souvislosti s přípravou jídla a požáry komínů .31
Požáry budov, vozidel a volných ploch . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Lesní požáry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
Požáry podle příčiny a činnosti při vzniku . . . . . . . . . . . . . . .34

PREVENCE 35
Přehled plnění požární prevence HZS ČR . . . . . . . . . . . . . . . .35
Kontroly restauračních zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
Kontroly památkových objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
Kontroly skladů nad 2 000m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
Přehled dalších vybraných údajů z činnosti HZS ČR . . . . . . .36
Preventivně výchovná činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 38
Humanitární pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
Mezinárodní cvičení složek IZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
Zahraniční aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

EKONOMICKÉ A PERSONÁLNÍ UKAZATELE 42

DRUHY MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 
SE ZÁSAHY JPO 43



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

3Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

V roce 2016 JPO při zásazích bezprostředně zachránily 23 211 osob
a dalších 47 427 před hrozícím nebezpečím evakuovaly.

Poznámka: Do celkového počtu je zahrnuto 15 událostí (z toho 9 požárů), k nimž došlo v zahraničí a byly k nim JPO z ČR povolány nebo se 
jednalo o zásah na obou stranách hranice. Zároveň jsou do celkového počtu zahrnuty i humanitární pomoci ČR do zahraničí.

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2012 2013 2014 2015 2016

Požáry

Dopravní nehody

Úniky nebezp. chem. látek - celkem

         z toho ropné produkty

Technické havárie - celkem

Plané poplachy

Celkem

Události (počet)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2012 2013 2014 2015 2016

8 450

31 794

15 849
13710

12 184

Druh události
Počet událostí Podíl v % na 

celk. počtu Index %
2012 2013 2014 2015 2016

požáry 19 908 16 563 16 851 19 685 15 730 14,9 80

dopravní nehody 18 910 19 023 19 219 21 330 21 521 20,4 101

úniky nebezpečných chemických látek celkem 5 106 5 253 6 161 6 693 6 698 6,3 100

z toho ropné produkty 3 990 4 107 4 793 4 675 4 923 4,7 105

technické havárie celkem 52 084 63 596 50 965 55 928 53 714 50,9 96

z toho technické havárie 13 4 9 7 6 0,0 86

 technické pomoci 46 648 57 103 44 967 49 525 47 845 45,4 97

 technologické pomoci 780 860 617 747 427 0,4 57

 ostatní pomoci 4 643 5 629 5 372 5 649 5 436 5,2 96

radiační nehody a havárie 1 1 1 0 0 0,0 0

ostatní mimořádné události 67 8 52 75 92 0,1 123

plané poplachy 7 909 7 837 7 527 8 273 7 735 7,3 93

Celkem 103 985 112 281 100 776 111 984 105 490 100,0 94

Jednotlivé druhy událostí se zásahy JPO (počet)

Činnost JPO

Druh události 2012 2013 2014 2015 2016

požáry 125 102 137 208 110

dopravní nehody 397 641 406 613 361

úniky nebez. chem. látek 5 44 9 4 6

technické havárie a ostatní 7 923 31 007 15 297 12 885 11 707

Celkem 8 450 31 794 15 849 13 710 12 184

Zásahy u živelních pohrom (počet) Zásahy u živelních pohrom



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

4 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

7,2

9,9

12,2
12,8 12,6

9,7
10,5 10,5 10,2

17,6

8,0 8,1
7,2

10,5 10,5

1,6
1,7

1,3

1,6

2,0 2,0

1,5
1,4

1,2
1,3

1,2 1,2

1,0

1,5 1,5

Události podle krajů (počet na 1 000 obyvatel)
Události celkem Požáry

Hl. m. Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký Královéhradecký

Základní informace
Požáry

2012 2013 2014 2015 2016 Index %
počet zásahů 39 505 31 799 33 514 43 943 33 707 77

z toho zásahů v jiných krajích 26 12 19 40 30 75

počet událostí s vícenásobným zásahem × × × × × ×

celkový počet vícenásobných zásahů × × × × × ×

počet událostí ve 3. a zvláštním stupni poplachu 21 15 17 49 24 49

počet zasahujících hasičů 218 661 175 073 183 330 236 877 182 442 77

průměrný počet hasičů na jeden zásah 5,53 5,51 5,47 5,39 5,41 100

průměrná vzdálenost k události v km 8,07 7,32 7,46 8,33 7,64 92

průměrná doba zásahu v minutách 131 103 124 133 112 84

počet událostí s použitím ochranných prostředků 3 706 3 414 3 603 4 030 3 750 93

počet zásahů s obleky proti sálavému teplu 9 12 1 1 3 300

 s obleky protichemickými 9 2 2 0 6 0

 s dýchacími přístroji vzduchovými 5 681 5 098 6 264 6 164 6 545 106

 s dýchacími přístroji kyslíkovými 2 3 6 7 3 43

Základní informace o JPO

Druh události
Zásahy HZS ČR Zásahy JSDH obcí

2015 2016 Index % 2015 2016 Index %
požáry 22 360 18 055 81 20 012 14 224 71

dopravní nehody 23 774 23 993 101 4 576 4 680 102

úniky nebezpečných chemických látek celkem 6 379 6 434 101 1 329 1 332 100

z toho ropné produkty 4 088 4 328 106 954 1 060 111

technické havárie celkem 45 656 44 492 97 17 314 17 164 99

z toho technické havárie 10 16 160 4 9 225

 technické pomoci 40 428 39 774 98 15 852 15 951 101

 technologické pomoci 523 217 41 327 86 26

 ostatní pomoci 4 695 4 485 96 1 131 1 118 99

radiační nehody a havárie 0 0 0 0 0 0

ostatní mimořádné události 161 178 111 23 6 26

plané poplachy 6 553 6 673 102 2 337 2 229 95

Celkem 104 883 99 825 95 45 591 39 635 87

Zásahy (včetně vícenásobných) u jednotlivých druhů událostí podle druhu JPO (počet)

Druh události Hl. m. Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký

požáry 1 998 2 312 848 903 587 1 674

dopravní nehody 1 056 3 780 1 500 1 648 651 1 274

úniky nebezpečných chemických látek celkem 828 940 322 512 350 660

z toho ropné produkty 660 731 288 397 286 515

technické havárie celkem 4 131 5 473 4 671 3 890 1 910 3 603

z toho technické havárie 0 0 0 0 0 0

 technické pomoci 4 002 4 884 4 216 3 455 1 636 3 100

 technologické pomoci 2 8 24 15 140 97

 ostatní pomoci 127 581 431 420 134 406

radiační nehody a havárie 0 0 0 0 0 0

ostatní mimořádné události 66 1 0 3 0 1

plané poplachy 1 085 648 446 431 266 792

Celkem 9 164 13 154 7 787 7 387 3 764 8 004
Index % 95 94 93 99 88 89

Souhrnné informace o událostech v krajích



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

5Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Poznámka: Do celkového počtu nejsou zahrnuty humanitární pomoci ČR do zahraničí.

3,3
4,1

7,3
6,7 6,4

4,4 4,5 4,7 5,0

11,6

4,2 4,1
3,7

6,0
5,1

0,9

0,5

0,7 0,7

0,9
1,0

0,7
0,8 0,8

1,4

0,5
0,4

0,5

0,9

0,7

Technické zásahy Plané poplachy

Pardubický Vysočina Jihomoravský Olomoucký Zlínský Moravskoslezský ČR - celkem

Technické zásahy Plané poplachy
2012 2013 2014 2015 2016 Index % 2012 2013 2014 2015 2016 Index %

90 246 116 167 96 839 104 334 103 522 99 10 825 10 510 10 718 12 207 11 634 95

416 241 198 120 107 89 12 10 16 6 4 67

318 1 043 535 349 375 107 46 44 39 36 41 114

1 875 6 989 2 624 1 430 1 819 127 627 506 460 615 485 79

0 50 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0

380 567 460 324 413 986 454 361 447 335 98 50 315 49 778 52 769 58 126 57 117 98

4,28 4,22 4,39 4,42 4,40 100 4,93 4,98 5,14 5,01 5,12 102

7,88 7,54 7,53 7,56 7,49 99 4,71 4,78 4,95 5,10 4,96 97

148 133 62 85 70 83 16 13 14 14 28 199

460 503 489 522 458 88 44 64 41 43 27 63

6 7 3 2 1 50 1 0 1 0 0 0

45 128 60 53 44 83 0 1 0 0 0 0

448 507 543 545 502 92 43 64 39 43 27 63

5 2 2 4 2 50 0 0 0 0 0 0

Zásahy HZS podniků Zásahy JSDH podniků Zásahy jiných jednotek Zásahy celkem
2015 2016 Index % 2015 2016 Index % 2015 2016 Index % 2015 2016 Index %
1 407 1 125 80 93 94 101 71 209 294 43 943 33 707 77

1 196 1 299 109 19 16 84 39 63 162 29 604 30 051 102

538 573 107 38 31 82 39 13 33 8 323 8 383 101

400 444 111 32 31 97 6 3 50 5 480 5 866 107

2 819 2 793 99 303 312 103 114 101 89 66 206 64 862 98

3 0 0 0 0 0 0 0 0 17 25 147

2 168 2 163 100 169 200 118 103 96 93 58 720 58 184 99

131 110 84 65 65 100 1 0 0 1 047 478 46

517 520 101 69 47 68 10 5 50 6 422 6 175 96

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 22 244 0 0 0 8 20 250 201 226 112

2 194 1 948 89 1 115 765 69 8 19 238 12 207 11 634 95

8 163 7 760 95 1 568 1 218 78 279 425 152 160 484 148 863 93

Liberecký Králové-
hradecký Pardubický Vysočina Jihomoravský Olomoucký Zlínský Moravsko-

slezský ČR

660 782 620 679 1 462 789 589 1 828 15 731

1 228 1 585 1 386 1 352 1 905 1 244 930 1 982 21 521

462 398 245 345 558 254 271 553 6 698

367 303 188 260 289 146 181 312 4 923

1 970 2 573 2 591 5 889 4 940 2 603 2 146 7 323 53 713

0 1 0 1 4 0 0 0 6

1 841 2 311 2 065 5 435 4 389 2 391 1 754 6 365 47 844

0 4 17 94 1 1 9 15 427

129 257 509 359 546 211 383 943 5 436

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 3 12 4 0 0 90

301 439 397 720 570 256 292 1 091 7 734

4 621 5 777 5 239 8 988 9 447 5 150 4 228 12 777 105 487
94 91 92 96 98 90 94 98 94



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

6 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Poznámka: Do celkového počtu nejsou zahrnuty humanitární pomoci ČR do zahraničí.

Na základě zákona č. 133/1985 Sb. výkon požárního dozoru v rezortu obrany v souladu s § 85a provádí MO vlastními orgá-
ny PO. K výkonu požárního dozoru v rezortu obrany byl vytvořen Vojenský požární dozor, který vykonává požární dozor ve vo-
jenských objektech, vojenských útvarech, vojenských zařízeních a u PRO založených nebo zřízených MO, v rozsahu § 31 zákona 
č. 133/1985 Sb. V současnosti tvoří Vojenský požární dozor pod MO 7 pracovníků.

Vojenské hasičské jednotky fungují na základě § 65a zákona č. 133/1985 Sb. jako JPO podniku. Počet stanic vojenských ha-
sičských jednotek v AČR je celkem 16 a mohou být využity pro výpomoc při mimořádných událostech na podporu IZS. Počet 
hasičů u vojenských hasičských jednotek je 557.

0

50

100

150

200

250

300

2012 2013 2014 2015 2016

276

101

135

198
187

Požáry v rezortu MO

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2012 2013 2014 2015 2016

4 451
4 234

5 244

5 703

3 490

Ostatní události (technické zásahy) v rezortu MO

Kategorie
2012 2013 2014 2015 2016 Index %

U Z U Z U Z U Z U Z U Z
profesionální 0 332 0 316 0 307 0 324 0 283 0 87

dobrovolní 1 122 0 119 0 121 0 137 0 123 0 90

Celkem 1 454 0 435 0 428 0 461 0 406 0 88

Usmrcení a zranění hasiči při zásazích (počet)

Druh události JPO Počet Země události
požáry HZS Libereckého kraje 2 Polsko

HZS Moravskoslezského kraje 3 Polsko

HZS Královéhradeckého kraje 2 Polsko

HZS Libereckého kraje 1 Německo

dopravní nehody HZS Moravskoslezského kraje 5 Polsko

HZS Zlínského kraje 1 Slovensko

Celkem 14

Zásahy JPO HZS ČR u událostí v zahraničí – přeshraniční pomoc

2012 2013 2014 2015 2016 Index %
požár v rezortu MO 276 101 135 198 187 94

 vzniklá škoda celkem (tis. Kč) 2 470,0 798,0 9 132,0 2 794,0 1 410,0 50

 uchráněné hodnoty (tis. Kč) 92 300,0 128 425,0 13 237,0 125 429,0 39 960,0 32

požár mimo rezort MO 12 9 6 19 29 153

ostatní události (technické zásahy) v rezortu MO 4 451 4 234 5 244 5 703 3 490 61

ostatní události (technické zásahy) mimo rezort MO 7 18 23 18 10 56

Události se zásahem vojenských hasičských jednotek

Kraj
Chemická laboratoř HZS ČR Letecká technika jiných služeb

2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016
Praha 7 4 7 7 5 1 3 3

Středočeský 24 36 31 47 14 99 235 224

Jihočeský 2 3 1 10 0 2 1 2

Plzeňský 12 10 29 27 1 5 3 6

Karlovarský 2 0 3 3 0 1 1 1

Ústecký 1 0 3 1 10 7 10 16

Liberecký 0 1 2 5 34 71 115 79

Královéhradecký 4 0 6 5 14 10 14 10

Pardubický 14 13 12 16 75 73 78 78

Vysočina 9 7 7 11 1 2 5 5

Jihomoravský 45 48 51 54 24 20 35 15

Olomoucký 3 3 2 2 1 0 0 2

Zlínský 4 1 2 4 1 0 3 2

Moravskoslezský 1 3 3 5 1 2 1 1

Celkem 128 129 159 197 181 293 504 444

Události se zásahem chemické laboratoře HZS ČR a letecké techniky jiných služeb (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

7Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Obec (č. ORP) Požáry Dopravní 
nehody

Úniky ne -
bezpečných 
chemických 

látek

Technické 
havárie

Radiační 
nehody 

a havárie

Ostatní 
mimořádné 

události

Plané 
poplachy Celkem Index %

Benešov (2101) 107 236 37 273 0 0 22 675 89

Vlašim (2125) 67 114 15 102 0 0 10 308 97

Votice (2126) 24 46 5 69 0 0 4 148 87

Beroun (2102) 111 172 46 311 0 0 27 667 86

Hořovice (2108) 63 83 14 142 0 0 25 327 95

Kladno (2109) 205 235 75 442 0 0 60 1 017 90

Slaný (2124) 80 127 28 134 0 0 14 383 92

Kolín (2110) 101 171 56 227 0 0 27 582 93

Český Brod (2106) 32 53 11 72 0 0 8 176 88

Kutná Hora (2112) 83 105 34 197 0 0 16 435 75

Čáslav (2104) 36 61 11 59 0 0 5 172 82

Kralupy nad Vltavou (2111) 79 79 26 113 0 0 20 317 82

Mělník (2114) 87 132 40 215 0 0 23 497 106

Neratovice (2117) 45 49 19 81 0 0 17 211 90

Mladá Boleslav (2115) 223 319 121 462 0 0 60 1 185 105

Mnichovo Hradiště (2116) 29 45 9 73 0 0 9 165 87

Lysá nad Labem (2113) 30 49 13 75 0 0 7 174 98

Nymburk (2118) 66 102 15 164 0 0 15 362 96

Poděbrady (2119) 34 95 11 110 0 0 10 260 82

Brandýs nad L.-St. Boleslav (2103) 176 307 66 326 0 0 63 938 114

Říčany (2122) 122 306 57 372 0 0 47 904 102

Černošice (2105) 271 420 99 572 0 0 90 1 452 101

Dobříš (2107) 42 51 18 130 0 0 8 249 101

Příbram (2120) 135 193 41 437 0 1 33 840 101

Sedlčany (2123) 41 45 11 88 0 0 5 190 73

Rakovník (2121) 102 185 62 227 0 0 23 599 79

Trhové Sviny (3113) 30 40 6 127 0 0 14 217 107

Týn nad Vltavou (3115) 28 36 12 148 0 0 7 231 105

České Budějovice (3102) 185 335 78 898 0 0 184 1 680 101

Kaplice (3106) 30 62 8 154 0 0 23 277 90

Český Krumlov (3103) 70 126 37 572 0 0 32 837 90

Dačice (3104) 26 33 3 145 0 0 6 213 90

Jindřichův Hradec (3105) 79 106 14 388 0 0 21 608 97

Třeboň (3114) 47 60 25 301 0 0 22 455 98

Milevsko (3107) 33 36 4 94 0 0 9 176 94

Písek (3108) 90 122 34 338 0 0 29 613 91

Prachatice (3109) 32 110 21 285 0 0 19 467 86

Vimperk (3116) 36 70 10 131 0 0 11 258 88

Blatná (3101) 26 28 5 138 0 0 4 201 95

Strakonice (3111) 52 91 29 262 0 0 26 460 77

Vodňany (3117) 11 69 3 89 0 0 5 177 102

Soběslav (3110) 26 36 11 150 0 0 11 234 91

Tábor (3112) 95 140 22 451 0 0 23 731 90

Domažlice (3202) 50 112 51 346 0 1 33 593 111

Horšovský Týn (3204) 22 48 14 121 0 0 7 212 104

Horažďovice (3203) 21 35 6 157 0 0 4 223 84

Klatovy (3205) 60 160 57 452 0 0 23 752 107

Sušice (3214) 40 82 35 382 0 0 8 547 96

Plzeň (3209) 301 353 143 842 0 1 187 1 827 100

Blovice (3201) 15 25 8 71 0 0 8 127 79

Nepomuk (3207) 17 53 13 80 0 0 4 167 89

Přeštice (3210) 27 77 21 132 0 0 12 269 104

Stod (3212) 33 80 18 136 0 0 12 279 96

Kralovice (3206) 39 79 15 115 0 0 13 261 93

Nýřany (3208) 101 178 45 278 0 0 30 632 96

Rokycany (3211) 96 146 37 322 0 0 42 643 104

Stříbro (3213) 33 57 15 176 0 0 11 292 97

Tachov (3215) 80 163 34 280 0 1 37 595 96

Aš (4101) 42 49 13 92 0 0 11 207 87

Cheb (4102) 137 112 30 319 0 0 60 658 90

Mariánské Lázně (4105) 46 56 18 123 0 0 13 256 78

Karlovy Vary (4103) 191 229 136 542 0 0 66 1 164 93

Ostrov (4106) 50 66 30 153 0 0 20 319 89

Kraslice (4104) 21 21 29 114 0 0 5 190 66

Sokolov (4107) 122 118 94 567 0 0 91 992 88

Děčín (4202) 120 142 114 456 0 0 62 894 92

Rumburk (4212) 67 57 56 178 0 0 16 374 82

Varnsdorf (4215) 45 51 26 64 0 0 18 204 86

Události na území pod správou obcí s rozšířenou působností (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

8 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Chomutov (4203) 149 105 39 336 0 1 50 680 99

Kadaň (4204) 76 76 15 332 0 0 127 626 89

Litoměřice (4205) 125 78 35 254 0 0 34 526 90

Lovosice (4208) 51 40 15 111 0 0 18 235 104

Roudnice nad Labem (4211) 61 65 28 90 0 0 14 258 83

Louny (4207) 114 91 21 153 0 0 24 403 86

Podbořany (4210) 27 53 7 78 0 0 10 175 86

Žatec (4216) 47 61 20 151 0 0 23 302 85

Litvínov (4206) 81 52 50 209 0 0 134 526 97

Most (4209) 233 81 27 222 0 0 69 632 88

Bílina (4201) 42 39 13 130 0 0 15 239 98

Teplice (4213) 213 134 79 404 0 0 83 913 84

Ústí nad Labem (4214) 261 149 115 435 0 0 95 1 055 88

Nový Bor (5106) 42 82 31 101 0 0 14 270 99

Česká Lípa (5101) 163 221 52 405 0 0 54 895 87

Jablonec nad Nisou (5103) 63 158 85 231 0 0 42 579 117

Tanvald (5108) 31 45 16 104 0 0 12 208 80

Železný Brod (5110) 16 40 12 42 0 0 9 119 86

Frýdlant (5102) 46 72 42 132 0 0 12 304 81

Liberec (5105) 207 370 163 640 0 0 112 1 492 108

Jilemnice (5104) 23 62 13 82 0 0 10 190 76

Semily (5107) 36 66 25 124 0 0 12 263 74

Turnov (5109) 53 112 23 109 0 0 24 321 87

Hradec Králové (5205) 248 445 66 588 0 0 136 1 483 90

Nový Bydžov (5212) 16 37 5 47 0 0 3 108 81

Hořice (5204) 25 58 11 100 0 0 26 220 91

Jičín (5207) 70 126 41 210 0 0 22 469 90

Nová Paka (5210) 13 47 11 59 0 0 10 140 88

Broumov (5201) 29 44 14 113 0 0 8 208 83

Jaroměř (5206) 38 73 19 147 0 0 9 286 101

Nové Město nad Metují (5211) 17 40 12 45 0 0 3 117 86

Náchod (5209) 74 152 46 329 0 0 20 621 90

Dobruška (5202) 31 76 6 116 0 0 3 232 96

Kostelec nad Orlicí (5208) 39 68 18 95 0 0 14 234 107

Rychnov nad Kněžnou (5213) 35 92 86 197 0 0 137 547 107

Dvůr Králové nad Labem (5203) 51 68 12 129 0 0 13 273 99

Trutnov (5214) 86 169 34 277 0 0 26 592 81

Vrchlabí (5215) 34 90 17 121 0 0 9 271 88

Chrudim (5304) 104 249 47 433 0 0 48 881 101

Hlinsko (5302) 13 59 14 148 0 0 5 239 87

Holice (5303) 29 84 7 57 0 0 15 192 93

Pardubice (5309) 146 254 51 431 0 0 88 970 92

Přelouč (5311) 53 57 10 144 0 0 57 321 125

Litomyšl (5307) 36 70 9 108 0 0 26 249 86

Moravská Třebová (5308) 43 74 17 120 0 0 11 265 92

Polička (5310) 32 53 6 91 0 0 13 195 89

Svitavy (5312) 41 85 20 191 0 0 24 361 91

Králíky (5305) 8 43 5 77 0 0 7 140 66

Lanškroun (5306) 23 58 11 122 0 0 17 231 84

Vysoké Mýto (5314) 42 119 13 210 0 0 43 427 92

Žamberk (5315) 43 71 14 145 0 0 8 281 100

Česká Třebová (5301) 26 44 12 159 0 0 17 258 101

Ústí nad Orlicí (5313) 21 66 9 155 0 0 18 269 78

Humpolec (6103) 25 102 8 176 0 0 28 339 89

Pacov (6109) 6 34 6 258 0 0 4 308 111

Pelhřimov (6110) 63 113 17 711 0 0 52 956 109

Chotěboř (6104) 31 50 11 216 0 0 9 317 83

Havlíčkův Brod (6102) 74 147 58 576 0 0 66 921 94

Světlá nad Sázavou (6111) 33 36 13 344 0 0 9 435 104

Jihlava (6105) 176 237 82 1 191 0 2 206 1 894 102

Telč (6112) 24 45 7 198 0 0 14 288 108

Moravské Budějovice (6106) 23 55 21 262 0 0 16 377 100

Náměšť nad Oslavou (6107) 16 39 8 86 0 0 2 151 83

Třebíč (6113) 83 174 43 549 0 0 184 1 033 80

Bystřice nad Pernštejnem (6101) 30 31 8 186 0 0 9 264 86

Nové Město na Moravě (6108) 18 44 10 223 0 0 6 301 90

Velké Meziříčí (6114) 53 161 32 408 0 1 44 699 95

Žďár nad Sázavou (6115) 57 79 20 503 0 0 71 730 98

Blansko (6201) 48 113 30 294 0 0 15 500 104

Obec (č. ORP) Požáry Dopravní 
nehody

Úniky ne -
bezpečných 
chemických 

látek

Technické 
havárie

Radiační 
nehody 

a havárie

Ostatní 
mimořádné 

události

Plané 
poplachy Celkem Index %



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

9Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

V tabulce nejsou zahrnuty události, které nebylo možné z různých důvodů pod konkrétní obec zatřídit (např. na dálnici, zásahy v zahraničí) a události v hl. m. Praze.

Boskovice (6202) 65 129 25 347 0 0 14 580 104

Brno (6203) 512 386 200 1 566 0 4 295 2 963 96

Ivančice (6208) 21 47 14 146 0 3 6 237 113

Kuřim (6209) 28 40 7 70 0 0 11 156 106

Rosice (6214) 31 94 25 176 0 0 11 337 89

Tišnov (6217) 81 56 15 155 0 2 18 327 110

Šlapanice (6216) 78 155 27 239 0 0 41 540 95

Židlochovice (6221) 47 62 14 122 0 0 10 255 93

Břeclav (6204) 69 92 14 184 0 2 20 381 101

Hustopeče (6207) 49 61 14 83 0 0 15 222 95

Mikulov (6211) 35 52 10 133 0 0 9 239 102

Pohořelice (6213) 21 38 7 60 0 0 5 131 96

Hodonín (6206) 79 67 20 180 0 0 9 355 78

Kyjov (6210) 52 64 12 123 0 0 12 263 89

Veselí nad Moravou (6218) 37 52 5 98 0 0 10 202 91

Bučovice (6205) 29 47 17 108 0 0 4 205 88

Slavkov u Brna (6215) 27 49 10 107 0 1 4 198 103

Vyškov (6219) 65 125 46 234 0 0 15 485 108

Moravský Krumlov (6212) 29 32 2 89 0 0 12 164 91

Znojmo (6220) 102 144 44 426 0 0 34 750 105

Konice (7103) 14 7 2 69 0 0 1 93 62

Prostějov (7108) 115 186 37 361 0 0 53 752 89

Litovel (7105) 25 40 10 82 0 0 7 164 73

Olomouc (7107) 216 315 68 594 0 4 84 1 281 99

Uničov (7112) 31 40 7 63 0 0 6 147 83

Šternberk (7110) 46 64 11 111 0 0 4 236 94

Hranice (7101) 39 97 15 147 0 0 7 305 103

Lipník nad Bečvou (7104) 22 33 2 109 0 0 8 174 98

Přerov (7109) 115 130 27 350 0 0 29 651 86

Mohelnice (7106) 31 57 14 94 0 0 19 215 87

Zábřeh (7113) 29 53 5 81 0 0 8 176 70

Šumperk (7111) 96 130 31 245 0 0 18 520 85

Jeseník (7102) 45 92 25 297 0 0 12 471 96

Luhačovice (7204) 19 36 16 81 0 0 3 155 77

Otrokovice (7205) 49 49 17 133 0 0 32 280 99

Valašské Klobouky (7209) 28 29 7 86 0 0 7 157 103

Vizovice (7211) 19 37 5 48 0 0 7 116 95

Zlín (7213) 89 157 54 397 0 0 37 734 102

Bystřice pod Hostýnem (7201) 15 25 9 66 0 0 10 125 112

Holešov (7202) 15 36 10 56 0 0 8 125 87

Kroměříž (7203) 74 97 27 264 0 0 33 495 95

Uherské Hradiště (7207) 77 169 35 247 0 0 54 582 104

Uherský Brod (7208) 43 67 17 152 0 0 12 291 85

Rožnov pod Radhoštěm (7206) 47 57 23 161 0 0 22 310 82

Valašské Meziříčí (7210) 46 65 26 171 0 0 36 344 94

Vsetín (7212) 81 105 25 284 0 0 31 526 88

Bruntál (8103) 69 85 21 216 0 0 20 411 74

Krnov (8114) 55 87 8 260 0 0 9 419 98

Rýmařov (8120) 26 56 10 97 0 0 7 196 80

Frýdek-Místek (8106) 172 173 45 493 0 0 53 936 103

Frýdlant nad Ostravicí (8107) 41 54 7 121 0 0 9 232 92

Jablunkov (8110) 20 48 5 133 0 0 5 211 70

Třinec (8121) 80 107 22 628 0 0 91 928 111

Bohumín (8102) 59 41 18 212 0 0 19 349 96

Havířov (8108) 138 90 38 520 0 0 54 840 118

Karviná (8111) 145 93 24 320 0 0 95 677 86

Orlová (8118) 56 44 14 135 0 0 18 267 101

Český Těšín (8104) 33 44 10 115 0 0 5 207 81

Bílovec (8101) 44 46 10 111 0 0 11 222 121

Frenštát pod Radhoštěm (8105) 18 34 4 119 0 0 8 183 104

Kopřivnice (8112) 58 54 27 310 0 0 35 484 124

Nový Jičín (8115) 53 103 27 206 0 0 23 412 105

Odry (8116) 20 31 4 66 0 0 10 131 104

Hlučín (8109) 49 65 13 157 0 0 9 293 89

Kravaře (8113) 18 28 2 42 0 0 2 92 108

Opava (8117) 114 199 60 523 0 0 90 986 101

Vítkov (8122) 18 26 14 138 0 0 6 202 96

Ostrava (8119) 602 469 170 2 401 0 0 512 4 154 95

Obec (č. ORP) Požáry Dopravní 
nehody

Úniky ne -
bezpečných 
chemických 

látek

Technické 
havárie

Radiační 
nehody 

a havárie

Ostatní 
mimořádné 

události

Plané 
poplachy Celkem Index %



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

10 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

R
o

k
y
c

a
n

y
 (

3
2

1
1

)
S

tř
íb

ro
 (

3
2

1
3

)
Ta

c
h

o
v
 (

3
2

1
5

)
A

š 
(4

1
0

1
)

C
h

e
b

 (
4
1

0
2

)
M

a
ri

á
n

sk
é

 L
á

z
n

ě
 (

4
1

0
5

)
K

a
rl

o
v
y
 V

a
ry

 (
4
1

0
3

)
O

st
ro

v
 (

4
1

0
6

)
K

ra
sl

ic
e

 (
4
1

0
4

)
S

o
k
o

lo
v
 (

4
1

0
7

)
D

ě
č

ín
 (

4
2

0
2

)
R

u
m

b
u

rk
 (

4
2

1
2

)
V

a
rn

sd
o

rf
 (

4
2

1
5

)
C

h
o

m
u

to
v
 (

4
2

0
3

)
K

a
d

a
ň

 (
4

2
0

4
)

L
it

o
m

ě
ři

c
e

 (
4

2
0

5
)

L
o

v
o

si
c

e
 (

4
2

0
8

)
R

o
u

d
n

ic
e

 n
a

d
 L

a
b

e
m

 
(4

2
1
1

)
L
o

u
n

y
 (

4
2

0
7

)
P

o
d

b
o

řa
n

y
 (

4
2

1
0

)
Ž

a
te

c
 (

4
2

1
6

)
L
it

v
ín

o
v
 (

4
2

0
6

)
M

o
st

 (
4

2
0

9
)

B
íl
in

a
 (

4
2

0
1

)
Te

p
li
c

e
 (

4
2

1
3

)
Ú

s
tí

 n
a

d
 L

a
b

e
m

 (
4

2
1
4

)
N

o
v
ý
 B

o
r 

(5
1

0
6

)
Č

e
sk

á
 L

íp
a

 (
5
1

0
1

)
J
a

b
lo

n
e

c
 n

a
d

 N
is

o
u

 (
5
1

0
3

)
Ta

n
v
a

ld
 (

5
1

0
8

)
Ž

e
le

z
n

ý
 B

ro
d

 (
5
1
1

0
)

F
rý

d
la

n
t 

(5
1

0
2

)
L
ib

e
re

c
 (

5
1

0
5

)
J
il
e

m
n

ic
e

 (
5
1

0
4

)
S

e
m

il
y
 (

5
1

0
7

)
T
u

rn
o

v
 (

5
1

0
9

)
H

ra
d

e
c

 K
rá

lo
v
é

 (
5

2
0

5
)

N
o

v
ý
 B

y
d

ž
o

v
 (

5
2

1
2

)
H

o
ři

c
e

 (
5

2
0

4
)

J
ič

ín
 (

5
2

0
7

)
N

o
v
á

 P
a

k
a

 (
5

2
1

0
)

B
ro

u
m

o
v
 (

5
2

0
1

)
J
a

ro
m

ě
ř 

(5
2

0
6

)
N

o
v
é

 M
ě

s
to

 n
a

d
 M

e
tu

jí
 

(5
2

1
1

)
N

á
c

h
o

d
 (

5
2

0
9

)
D

o
b

ru
šk

a
 (

5
2

0
2

)
K

o
st

e
le

c
 n

a
d

 O
rl

ic
í 
(5

2
0

8
)

R
y
c

h
n

o
v
 n

a
d

 K
n

ě
ž
n

o
u

 
(5

2
1
3

)
D

v
ů

r 
K

rá
lo

v
é

 n
a

d
 L

a
b

e
m

 
(5

2
0

3
)

T
ru

tn
o

v
 (

5
2

1
4

)
V

rc
h

la
b

í 
(5

2
1
5

)
C

h
ru

d
im

 (
5

3
0

4
)

H
li
n

sk
o

 (
5

3
0

2
)

H
o

li
c

e
 (

5
3

0
3

)
P
a

rd
u

b
ic

e
 (

5
3

0
9

)
P

ře
lo

u
č

 (
5

3
1
1

)
L
it

o
m

y
šl

 (
5

3
0

7
)

M
o

ra
v
sk

á
 T

ře
b

o
v
á

 (
5

3
0

8
)

P
o

li
č

k
a

 (
5

3
1

0
)

S
v
it

a
v
y
 (

5
3

1
2

)
K

rá
lí
k
y
 (

5
3

0
5

)
L
a

n
šk

ro
u

n
 (

5
3

0
6

)
V

y
so

k
é

 M
ý
to

 (
5

3
1
4

)
Ž

a
m

b
e

rk
 (

5
3

1
5

)
Č

e
sk

á
 T

ře
b

o
v
á

 (
5

3
0

1
)

Ú
s
tí

 n
a

d
 O

rl
ic

í 
(5

3
1
3

)
H

u
m

p
o

le
c

 (
6
1

0
3

)
P
a

c
o

v
 (

6
1

0
9

)
P

e
lh

ři
m

o
v
 (

6
1
1

0
)

C
h

o
tě

b
o

ř 
(6

1
0

4
)

H
a

v
lí
č

k
ů

v
 B

ro
d

 (
6
1

0
2

)
S
v
ě

tl
á

 n
a

d
 S

á
z
a

v
o

u
 (

6
1
1
1

)
J
ih

la
v
a

 (
6
1

0
5

)
Te

lč
 (

6
1
1

2
)

M
o

ra
v
sk

é
 B

u
d

ě
jo

v
ic

e
 

(6
1

0
6

)
N

á
m

ě
šť

 n
a

d
 O

sl
a

v
o

u
 

(6
1

0
7

)
T
ře

b
íč

 (
6
1
1
3

)
B

y
st

ři
c

e
 n

a
d

 P
e

rn
št

e
jn

e
m

 
(6

1
0

1
)

N
o

v
é

 M
ě

st
o

 n
a

 M
o

ra
v
ě

 
(6

1
0

8
)

V
e

lk
é

 M
e

z
iř

íč
í 
(6

1
1
4

)
Ž

ď
á

r 
n

a
d

 S
á

z
a

v
o

u
 (

6
1
1
5

)
B

la
n

sk
o

 (
6

2
0

1
)

B
o

sk
o

v
ic

e
 (

6
2

0
2

)
B

rn
o

 (
6

2
0

3
)

Iv
a

n
č

ic
e

 (
6

2
0

8
)

K
u

ři
m

 (
6

2
0

9
)

R
o

si
c

e
 (

6
2

1
4

)
T
iš

n
o

v
 (

6
2

1
7

)
Š

la
p

a
n

ic
e

 (
6

2
1

6
)

Ž
id

lo
c

h
o

v
ic

e
 (

6
2

2
1

)
B

ře
c

la
v
 (

6
2

0
4

)
H

u
st

o
p

e
č
e

 (
6

2
0

7
)

M
ik

u
lo

v
 (

6
2

1
1

)
P

o
h

o
ře

li
c

e
 (

6
2

1
3

)
H

o
d

o
n

ín
 (

6
2

0
6

)

K
y
jo

v
 (

6
2

1
0

)
V

e
se

lí
 n

a
d

 M
o

ra
v
o

u
 (

6
2

1
8

)
B

u
č
o

v
ic

e
 (

6
2

0
5

)
S

la
v
k
o

v
 u

 B
rn

a
 (

6
2

1
5

)
V

y
šk

o
v
 (

6
2

1
9

)
M

o
ra

v
sk

ý
 K

ru
m

lo
v
 (

6
2

1
2

)
Z

n
o

jm
o

 (
6

2
2

0
)

K
o

n
ic

e
 (

7
1

0
3

)
P

ro
st

ě
jo

v
 (

7
1

0
8

)
L
it

o
v
e

l 
(7

1
0

5
)

O
lo

m
o

u
c

 (
7
1

0
7

)
U

n
ič

o
v
 (

7
1
1
2

)

Š
te

rn
b

e
rk

 (
7
1
1

0
)

H
ra

n
ic

e
 (

7
1

0
1

)
L
ip

n
ík

 n
a

d
 B

e
č

v
o

u
 (

7
1

0
4

)
P

ře
ro

v
 (

7
1

0
9

)
M

o
h

e
ln

ic
e

 (
7
1

0
6

)
Z

á
b

ře
h

 (
7
1
1
3

)
Š

u
m

p
e

rk
 (

7
1
1
1

)
J
e

se
n

ík
 (

7
1

0
2

)
L
u

h
a

č
o

v
ic

e
 (

7
2

0
4

)
O

tr
o

k
o

v
ic

e
 (

7
2

0
5

)

V
a

la
šs

k
é

 K
lo

b
o

u
k
y
 (

7
2

0
9

)
V

iz
o

v
ic

e
 (

7
2

1
1

)
Z

lí
n

 (
7

2
1
3

)
B

y
st

ři
c

e
 p

o
d

 H
o

st
ý
n

e
m

 
(7

2
0

1
)

H
o

le
šo

v
 (

7
2

0
2

)
K

ro
m

ě
ří

ž
 (

7
2

0
3

)
U

h
e

rs
k
é

 H
ra

d
iš

tě
 (

7
2

0
7

)
U

h
e

rs
k
ý
 B

ro
d

 (
7

2
0

8
)

R
o

ž
n

o
v
 p

o
d

 R
a

d
h

o
š
tě

m
 

(7
2

0
6

)
V

a
la

šs
k
é

 M
e

z
iř

íč
í 
(7

2
1

0
)

V
se

tí
n

 (
7

2
1
2

)

B
ru

n
tá

l 
(8

1
0

3
)

K
rn

o
v
 (

8
1
1
4

)
R

ý
m

a
řo

v
 (

8
1
2

0
)

F
rý

d
e

k
-M

ís
te

k
 (

8
1

0
6

)
F
rý

d
la

n
t 

n
a

d
 O

st
ra

v
ic

í 
(8

1
0

7
)

J
a

b
lu

n
k
o

v
 (

8
1
1

0
)

T
ři

n
e

c
 (

8
1
2

1
)

B
o

h
u

m
ín

 (
8

1
0

2
)

H
a

v
íř

o
v
 (

8
1

0
8

)
K

a
rv

in
á

 (
8

1
1
1

)
O

rl
o

v
á

 (
8

1
1

8
)

Č
e

sk
ý
 T

ě
ší

n
 (

8
1

0
4

)
B

íl
o

v
e

c
 (

8
1

0
1

)
F
re

n
št

á
t 

p
o

d
 R

a
d

h
o

št
ě

m
 

(8
1

0
5

)
K

o
p

ři
v
n

ic
e

 (
8

1
1
2

)
N

o
v
ý
 J

ič
ín

 (
8

1
1
5

)
O

d
ry

 (
8

1
1

6
)

H
lu

č
ín

 (
8

1
0

9
)

K
ra

v
a

ře
 (

8
1
1
3

)
O

p
a

v
a

 (
8

1
1
7

)
V

ít
k
o

v
 (

8
1
2

2
)

O
st

ra
v
a

 (
8

1
1
9

)

B
e

n
e

šo
v
 (

2
1

0
1

)
V

la
ši

m
 (

2
1
2

5
)

V
o

ti
c

e
 (

2
1

2
6

)
B

e
ro

u
n

 (
2

1
0

2
)

H
o

řo
v
ic

e
 (

2
1

0
8

)
K

la
d

n
o

 (
2

1
0

9
)

S
la

n
ý
 (

2
1
2

4
)

K
o

lí
n

 (
2

1
1

0
)

Č
e

sk
ý
 B

ro
d

 (
2

1
0

6
)

K
u

tn
á

 H
o

ra
 (

2
1
1

2
)

Č
á

sl
a

v
 (

2
1

0
4

)
K

ra
lu

p
y
 n

a
d

 V
lt

a
v
o

u
 (

2
1
1
1

)
M

ě
ln

ík
 (

2
1
1
4

)
N

e
ra

to
v
ic

e
 (

2
1
1
7

)
M

la
d

á
 B

o
le

sl
a

v
 (

2
1
1
5

)
M

n
ic

h
o

v
o

 H
ra

d
iš

tě
 (

2
1
1

6
)

Ly
sá

 n
a

d
 L

a
b

e
m

 (
2

1
1
3

)
N

y
m

b
u

rk
 (

2
1
1

8
)

P
o

d
ě

b
ra

d
y
 (

2
1
1
9

)
B

ra
n

d
ý
s 

n
a

d
 L

a
b

e
m

-S
ta

rá
 

B
o

le
sl

a
v
 (

2
1

0
3

)
Ř

íč
a

n
y
 (

2
1
2

2
)

Č
e

rn
o

ši
c

e
 (

2
1

0
5

)

D
o

b
ří

š 
(2

1
0

7
)

P
ří

b
ra

m
 (

2
1
2

0
)

S
e

d
lč

a
n

y
 (

2
1
2

3
)

R
a

k
o

v
n

ík
 (

2
1
2

1
)

T
rh

o
v
é

 S
v
in

y
 (

3
1
1
3

)
T
ý
n

 n
a

d
 V

lt
a

v
o

u
 (

3
1
1
5

)
Č

e
sk

é
 B

u
d

ě
jo

v
ic

e
 (

3
1

0
2

)
K

a
p

li
c

e
 (

3
1

0
6

)
Č

e
sk

ý
 K

ru
m

lo
v
 (

3
1

0
3

)
D

a
č

ic
e

 (
3

1
0

4
)

J
in

d
ři

c
h

ů
v
 H

ra
d

e
c

 (
3

1
0

5
)

T
ře

b
o

ň
 (

3
1
1
4

)
M

il
e

v
sk

o
 (

3
1

0
7

)
P

ís
e

k
 (

3
1

0
8

)
P

ra
c

h
a

ti
c

e
 (

3
1

0
9

)
V

im
p

e
rk

 (
3

1
1

6
)

B
la

tn
á

 (
3

1
0

1
)

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 (

3
1
1
1

)
V

o
d

ň
a

n
y
 (

3
1
1
7

)
S

o
b

ě
sl

a
v
 (

3
1
1

0
)

Tá
b

o
r 

(3
1
1
2

)
D

o
m

a
ž
li
c

e
 (

3
2

0
2

)
H

o
rš

o
v
sk

ý
 T

ý
n

 (
3

2
0

4
)

H
o

ra
ž
ď

o
v
ic

e
 (

3
2

0
3

)
K

la
to

v
y
 (

3
2

0
5

)
S

u
ši

c
e

 (
3

2
1
4

)
P

lz
e

ň
 (

3
2

0
9

)
B

lo
v
ic

e
 (

3
2

0
1

)
N

e
p

o
m

u
k
 (

3
2

0
7

)
P

ře
št

ic
e

 (
3

2
1

0
)

S
to

d
 (

3
2

1
2

)
K

ra
lo

v
ic

e
 (

3
2

0
6

)
N

ý
řa

n
y
 (

3
2

0
8

)

S
tř

e
d

o
č
e

s
k

ý
 k

ra
j 
(2

1
)

Ji
h

o
č
e

s
k

ý
 k

ra
j 
(3

1
)

P
lz

e
ň

s
k

ý
 k

ra
j 
(3

2
)

K
a

rl
o

v
a

rs
k

ý
 k

ra
j 
(4

1
)

Ú
s
te

c
k

ý
 k

ra
j 
(4

2
)

L
ib

e
re

c
k

ý
 k

ra
j 
(5

1
)

K
rá

lo
v
é

h
ra

d
e

c
k

ý
 k

ra
j 
(5

2
)

P
a

rd
u

b
ic

k
ý

 k
ra

j 
(5

3
)

K
ra

j 
V

y
so

č
in

a
 (

6
1

)

Ji
h

o
m

o
ra

v
s
k

ý
 k

ra
j 
(6

2
)

O
lo

m
o

u
c

k
ý

 k
ra

j 
(7

1
)

Z
lí
n

s
k

ý
 k

ra
j 
(7

2
)

M
o

ra
v
s
k

o
sl

e
zs

k
ý

 k
ra

j 
(8

1
)

1
 9

6
1

1
 5

6
1

1
 2

6
1

9
6

1

 7
1

6

–––––

3
 1

5
1

1
 9

6
0

1
 5

6
0

1
 2

6
0

 9
6

0

6
2

2
0

4
1

0
3

3
1

0
3

3
11

2

3
1

0
5

3
2

1
5

3
1

0
2

2
1

2
0

6
1

0
5

7
1
1
1

3
2

0
5

5
1

0
1

2
1

2
1

6
11

3

6
11

0

2
11

5

3
1

0
9

7
1

0
7

3
2

1
4

3
2

0
2

7
1

0
2

3
1

0
8

5
3

0
4

2
1

0
1

5
2

0
5

7
2

1
2

2
11

2

3
2

0
6

8
1

0
3

3
2

0
8

3
1
1
1

5
2

1
4

3
2

11

6
1

0
2

3
11

6

8
11

4

2
11

0

7
1

0
8

5
2

0
7

5
1

0
5

8
11

7

3
11

4

4
2

0
2

6
2

1
9

2
1

0
5

7
2

0
7

6
2

0
2

4
1

0
7

2
1

2
5

7
2

0
3

4
1

0
2

5
2

1
3

4
2

0
3

3
1

0
6

8
1

0
6

2
11

4
4

2
0

7

4
2

0
5

7
2

0
8

6
11

4

6
2

1
0

2
1

2
3

6
11

5

3
1

0
4

3
11

3

4
2

0
4

6
2

0
4

2
1

0
2

6
1

0
6

3
2

1
3

7
1

0
9

5
3

0
9

4
2

1
4

5
3

0
8

4
1

0
5

3
1

0
7

2
11

8

2
1

2
2

2
1

2
4

5
3

1
2

4
2

1
3

5
1

0
2

2
1

0
9

2
1

0
3

5
2

0
9

2
11

9

6
2

1
8

6
2

0
1

6
2

1
7

6
1

0
1

8
11

9

6
2

0
7

5
3

0
7

6
2

1
2

6
1

0
4

7
1

0
1

7
2

1
3

6
1
1
1

4
2

11

3
11

0

4
2

1
6

4
2

1
0

7
11

0

4
1

0
6

8
1

2
0

2
1

0
7

6
11

2

8
1

0
7

8
1

2
2

5
2

1
5

3
2

0
4

2
1

0
4

6
1

0
8

3
2

1
2

3
2

0
7

7
11

3

3
11

5

5
1

0
4

5
3

1
4

5
3

0
2

3
1

0
1

8
11

5

4
2

1
2

5
3

1
5

5
2

0
2

5
3

0
6

7
2

0
9

4
1

0
4

6
2

0
6

5
3

1
0

5
3

11

6
2

115
2

0
1

5
2

0
3

3
2

1
0

2
1

2
6

3
2

0
9

7
2

0
6

6
2

1
6

2
1

0
8

3
2

0
1

4
2

0
8

5
1

0
9

6
1

0
9

7
1

0
5

3
2

0
3

7
2

1
0

6
2

0
3

2
11

6

8
11

6

5
2

0
8

6
1

0
7

8
1

2
1

6
1

0
3

7
11

2

5
1

0
7

4
2

0
6

5
3

0
3

4
2

0
9

5
2

1
2

5
1

0
8

5
1

0
6

6
2

2
1

6
2

1
3

2
1

0
6

5
3

1
3

3
11

7

8
11

0

5
2

0
4

7
1

0
6

8
1

0
9

6
2

1
4

6
2

0
5

7
1

0
3

7
2

0
4

4
1

0
1

8
1

0
1

6
2

1
5

7
2

0
1

5
3

0
5

6
2

0
8

7
2

11

7
1

0
4

5
1

0
3

8
11

2

2
1
1
1

5
2

0
6

2
11

3

2
11

7

7
2

0
5

8
1
1
1

6
2

1
6

5
2

11

8
1

0
8

5
2

1
0

5
11

0

7
2

0
2

8
11

3

4
2

0
1

8
1

0
5

5
3

0
1

4
2

1
5

6
2

0
9

8
11

8

8
1

0
4

8
1

0
2

6
2

1
6

6
2

0
6

4
2

0
7

7
1

0
8

Zásahy JPO v ORP v letech 2007-2016 (počet na 10 000 obyvatel)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

11Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

62 723; 61,20 %

25 709; 25,09 %

6 203; 6,05 %

4 163; 4,06 %

2 044; 1,99 %

881; 0,86 %

605; 0,59 %

71; 0,07 %

57; 0,06 %

31; 0,03 %

1 645; 1,61 %

 Policie ČR  Zdravotnická záchranná služba

 Obecní policie  Pohotovostní a jiné místní služby

 Podniky  Ostatní

 Obecní zastupitelstvo  Občanská sdružení v IZS

 Armáda ČR  Hygiena

Počet spoluprací celkem - 102 487

Spolupráce JPO při zásahu

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

2012 2013 2014 2015 2016

obtížná cesta na místo zásahu

zakouření a přítomnost plynných toxických látek

nebezpečí výbuchu nebo destrukce

vlivy atmosferických podmínek

Negativní vlivy u zásahů
Druh Počet Index %
Pozdní příjezd JPO
špatná funkce ohlašovny požárů 18 106

selhání spojovacích prostředků 187 75

pozdní ohlášení oproti zpozorování 8 53

pozdní vyhlášení poplachu oproti ohlášení 21 105

pozdní výjezd oproti vyhlášení poplachu 70 33

obtížná cesta na místo zásahu 272 100

selhání vozidla na cestě 22 157

přivolaná místní jednotka nevyjela k požáru 50 88

pozdní přivolání dalších JPO 2 18

jiné 50 65

Hasební podmínky JPO
nedostatek sil 5 28

nedostatek základní techniky a věc. prostředků PO 13 65

nedostatek speciální techniky 11 73

nedostatek vody 9 39

nedostatek ostatních hasebních prostředků 1 100

nedostatek ochranných prostředků 2 67

selhání požární techniky 65 100

nesprávné nasazení sil a prostředků 4 80

špatná spolupráce s majitelem (uživatelem) 36 97

jiné 7 64

Okolnosti znesnadňující zásah
zakouření a přítomnost plynných toxických látek 224 85

sálání tepla, roztékání hořlavých hmot 57 90

nevypnutý elektrický proud 33 106

nebezpečí výbuchu nebo destrukce 59 75

nevyhovující nástupní plocha 28 90

nevyhovující zásahové nebo evakuační cesty 39 80

teplota pod -10 °C 23 767

jiné vlivy atmosférických podmínek 423 65

negativní vliv technologické dispozice 8 89

jiné 31 78

Negativní vlivy u zásahů



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

12 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Přehled o zásazích JPO v okresech a krajích

Okres (kraj)
Zásahy celkem Zásahy HZS ČR Zásahy JSDH obcí Zásahy HZS podniků Zásahy 

ostatních

Počet Ind. % Počet Ind. % % 
z celk. Počet Ind. % % 

z celk. Počet Ind. % % 
z celk. Počet % 

z celk.
Hl. m. Praha 11 892 100 9 218 93 77,5 799 122 6,7 1 156 91 9,7 414 3,5
Benešov 1 824 90 1 130 93 62,0 659 85 36,1 33 83 1,8 1 0,1

Beroun 1 556 94 1 027 91 66,0 491 100 31,6 26 90 1,7 1 0,1

Kladno 1 914 90 1 437 92 75,1 438 81 22,9 25 192 1,3 1 0,1

Kolín 1 158 87 812 92 70,1 256 67 22,1 85 125 7,3 0 0,0

Kutná Hora 866 77 649 82 74,9 188 66 21,7 26 52 3,0 0 0,0

Mělník 1 526 91 965 93 63,2 370 92 24,2 187 79 12,3 0 0,0

Mladá Boleslav 1 973 102 1 394 107 70,7 393 93 19,9 185 89 9,4 0 0,0

Nymburk 1 348 88 876 89 65,0 396 81 29,4 71 113 5,3 0 0,0

Praha-východ 3 059 107 1 817 106 59,4 1 092 106 35,7 133 118 4,3 5 0,2

Praha-západ 2 575 109 1 621 107 63,0 890 112 34,6 53 120 2,1 2 0,1

Příbram 1 914 95 1 197 98 62,5 690 93 36,1 19 42 1,0 1 0,1

Rakovník 982 74 626 87 63,7 346 59 35,2 4 21 0,4 0 0,0

Středočeský 20 695 94 13 551 96 65,5 6 209 89 30,0 847 91 4,1 11 0,1
České Budějovice 2 467 101 1 991 101 80,7 378 104 15,3 91 103 3,7 7 0,3

Český Krumlov 1 317 86 926 93 70,3 332 79 25,2 59 55 4,5 0 0,0

Jindřichův Hradec 1 522 90 919 92 60,4 566 86 37,2 37 93 2,4 0 0,0

Písek 939 82 656 93 69,9 261 62 27,8 22 110 2,3 0 0,0

Prachatice 855 83 550 96 64,3 276 66 32,3 19 73 2,2 10 1,2

Strakonice 985 79 746 91 75,7 183 49 18,6 41 91 4,2 14 1,4

Tábor 1 137 84 824 92 72,5 291 70 25,6 21 57 1,8 1 0,1

Jihočeský 9 222 88 6 612 95 71,7 2 287 75 24,8 290 80 3,1 32 0,3
Domažlice 1 171 102 712 97 60,8 440 112 37,6 12 57 1,0 0 0,0

Klatovy 1 917 95 1 226 96 64,0 591 96 30,8 25 100 1,3 71 3,7

Plzeň-jih 1 059 89 704 96 66,5 340 79 32,1 12 57 1,1 0 0,0

Plzeň-město 2 189 99 1 951 100 89,1 182 83 8,3 48 96 2,2 0 0,0

Plzeň-sever 1 296 91 839 91 64,7 435 91 33,6 17 57 1,3 0 0,0

Rokycany 872 93 616 99 70,6 237 77 27,2 14 117 1,6 0 0,0

Tachov 1 239 91 809 93 65,3 409 87 33,0 15 79 1,2 0 0,0

Plzeňský 9 743 95 6 857 97 70,4 2 634 91 27,0 143 80 1,5 71 0,7
Cheb 1 474 81 1 023 91 69,4 351 63 23,8 100 72 6,8 0 0,0

Karlovy Vary 2 038 88 987 100 48,4 934 75 45,8 115 146 5,6 1 0,0

Sokolov 1 529 79 875 96 57,2 543 62 35,5 109 79 7,1 2 0,1

Karlovarský 5 041 83 2 885 95 57,2 1 828 68 36,3 324 91 6,4 3 0,1
Děčín 1 926 92 1 098 90 57,0 791 96 41,1 37 76 1,9 0 0,0

Chomutov 1 633 98 776 100 47,5 586 95 35,9 270 97 16,5 0 0,0

Litoměřice 1 289 78 941 86 73,0 283 57 22,0 65 118 5,0 0 0,0

Louny 1 164 92 777 95 66,8 360 89 30,9 27 64 2,3 0 0,0

Most 1 341 84 830 82 61,9 156 59 11,6 355 110 26,5 0 0,0

Teplice 1 378 83 882 83 64,0 368 76 26,7 126 119 9,1 2 0,1

Ústí nad Labem 1 240 88 900 88 72,6 183 74 14,8 155 117 12,5 2 0,2

Ústecký 9 971 88 6 204 88 62,2 2 727 81 27,3 1 035 105 10,4 4 0,0
Česká Lípa 2 122 91 1 031 98 48,6 1 047 85 49,3 42 108 2,0 1 0,0

Jablonec nad Nisou 1 410 111 894 103 63,4 474 126 33,6 41 216 2,9 0 0,0

Liberec 2 811 104 1 587 104 56,5 1 034 100 36,8 188 128 6,7 0 0,0

Semily 1 145 78 689 82 60,2 439 74 38,3 16 42 1,4 1 0,1

Liberecký 7 488 96 4 201 98 56,1 2 994 93 40,0 287 118 3,8 2 0,0
Hradec Králové 2 317 90 1 617 91 69,8 632 85 27,3 47 82 2,0 16 0,7

Jičín 1 171 87 790 91 67,5 320 75 27,3 57 112 4,9 0 0,0

Náchod 1 833 90 1 169 93 63,8 640 84 34,9 12 240 0,7 10 0,5

Rychnov nad Kněžnou 1 633 104 845 99 51,7 524 97 32,1 259 146 15,9 0 0,0

Trutnov 1 752 86 1 062 90 60,6 673 82 38,4 15 100 0,9 2 0,1

Královéhradecký 8 706 91 5 483 92 63,0 2 789 84 32,0 390 128 4,5 28 0,3
Chrudim 1 524 87 1 060 96 69,6 458 72 30,1 4 25 0,3 0 0,0

Pardubice 1 793 84 1 365 96 76,1 272 48 15,2 154 116 8,6 0 0,0

Svitavy 1 409 82 1 072 85 76,1 318 75 22,6 18 56 1,3 0 0,0

Ústí nad Orlicí 2 099 81 1 359 83 64,7 518 72 24,7 213 96 10,1 8 0,4

Pardubický 6 825 83 4 856 90 71,2 1 566 67 22,9 389 97 5,7 8 0,1
Havlíčkův Brod 2 034 90 1 531 96 75,3 440 73 21,6 61 76 3,0 0 0,0

Jihlava 2 602 102 1 784 105 68,6 418 87 16,1 232 94 8,9 167 6,4

Pelhřimov 1 898 102 1 215 102 64,0 656 100 34,6 11 110 0,6 15 0,8

Třebíč 1 889 85 1 267 99 67,1 361 90 19,1 258 47 13,7 1 0,1

Žďár nad Sázavou 2 354 88 1 621 96 68,9 588 72 25,0 15 71 0,6 125 5,3

Vysočina 10 777 93 7 418 100 68,8 2 463 83 22,9 577 64 5,4 308 2,9
Blansko 1 669 100 1 009 100 60,5 623 97 37,3 23 164 1,4 0 0,0

Brno-město 4 204 94 3 698 92 88,0 376 97 8,9 65 107 1,5 0 0,0

Brno-venkov 3 372 97 2 476 96 73,4 811 95 24,1 58 107 1,7 0 0,0

Břeclav 1 389 90 890 92 64,1 469 85 33,8 28 104 2,0 0 0,0



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

13Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Události

Dopravní nehody

Požáry

Události - průměr 2012-2016

Dopravní nehody - průměr 2012-2016

Požáry - průměr 2012-2016

Události se zásahy JPO podle denní doby

Okres (kraj)
Zásahy celkem Zásahy HZS ČR Zásahy JSDH obcí Zásahy HZS podniků Zásahy 

ostatních

Počet Ind. % Počet Ind. % % 
z celk. Počet Ind. % % 

z celk. Počet Ind. % % 
z celk. Počet % 

z celk.
Hodonín 1 363 81 846 82 62,1 486 77 35,7 28 175 2,1 0 0,0

Vyškov 1 451 102 1 038 98 71,5 376 109 25,9 18 78 1,2 0 0,0

Znojmo 1 240 90 916 99 73,9 317 71 25,6 6 86 0,5 0 0,0

Jihomoravský 14 688 94 10 873 94 74,0 3 458 89 23,5 226 112 1,5 0 0,0
Jeseník 733 104 444 98 60,6 279 117 38,1 6 86 0,8 4 0,5

Olomouc 2 532 94 1 779 93 70,3 668 95 26,4 84 104 3,3 1 0,0

Prostějov 1 225 84 831 86 67,8 377 80 30,8 17 94 1,4 0 0,0

Přerov 1 567 91 1 060 85 67,6 407 107 26,0 100 105 6,4 0 0,0

Šumperk 1 431 82 874 85 61,1 533 80 37,2 24 63 1,7 0 0,0

Olomoucký 7 488 90 4 988 89 66,6 2 264 92 30,2 231 97 3,1 5 0,1
Kroměříž 967 90 739 94 76,4 205 74 21,2 23 230 2,4 0 0,0

Uherské Hradiště 1 196 86 803 95 67,1 234 71 19,6 19 119 1,6 140 11,7

Vsetín 1 805 84 865 90 47,9 608 85 33,7 83 81 4,6 247 13,7

Zlín 2 005 101 1 373 98 68,5 471 92 23,5 145 210 7,2 15 0,7

Zlínský 5 973 90 3 780 95 63,3 1 518 83 25,4 270 137 4,5 402 6,7
Bruntál 1 615 84 949 85 58,8 637 82 39,4 23 92 1,4 6 0,4

Frýdek-Místek 3 446 101 1 871 102 54,3 1 113 98 32,3 462 105 13,4 0 0,0

Karviná 3 191 100 2 367 99 74,2 732 101 22,9 91 106 2,9 0 0,0

Nový Jičín 2 353 107 1 202 102 51,1 1 017 112 43,2 132 123 5,6 0 0,0

Opava 2 287 93 1 296 93 56,7 821 94 35,9 168 94 7,3 1 0,0

Ostrava 5 121 92 4 066 92 79,4 496 96 9,7 557 92 10,9 1 0,0

Moravskoslezský 18 013 96 11 751 95 65,2 4 816 97 26,7 1 433 99 8,0 8 0,0

HZS ČR 64,4 % zásahů z celkového počtu.
Evidováno 241 JPO (stav k 31. 12. 2016).

JSDH obcí

28,4 % zásahů z celkového počtu.
Evidováno celkem 6 987 JPO (stav k 31. 12. 2016), z toho v kategorii JPO II celkem 236, v kategorii JPO III celkem 1 342, 
v kategorii JPO V celkem 5 409. Z uvedeného počtu JPO pouze jedenkrát zasahovalo 928 JPO (13,3 %) a 3 290 JPO 
(47,1 %) nezasahovalo vůbec. JSDH obcí měly výrazný podíl u hlavní zásahové činnosti JPO, tj. u požárů, technických 
pomocí a dopravních nehod. 

HZS podniků
6,3 % zásahů z celkového počtu. 
Evidováno 96 JPO (stav k 31. 12. 2016), z toho 16 JPO s působností ve vojenských objektech a zařízeních. Významý podíl 
z celkového počtu zásahů HZS podniků tvoří technologická pomoc, technická pomoc a plané poplachy. 

JSDH podniků 0,5 % zásahů z celkového počtu. 
Evidováno 144 JPO (stav k 31. 12. 2016). Převažuje počet zásahů u požárů a planých poplachů.

Podíl jednotlivých druhů JPO na celkovém počtu zásahů



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

14 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Hl. m. Praha

19. 1.

Požár skladu a lisovny obalů na oleje a jiné látky, požár lisu na odpad, A.P.E. spol. s r.o., Praha-Vinoř, výbuch natlakované 

plastové nádoby s neznámou hořlavou nebezpečnou látkou způsobil masivní rozšíření požáru, doprava vody kyvadlová, 

zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

12. 2.
Požár střechy Národního muzea v rekonstrukci, Praha 1, rozebírání střechy a stropní konstukce pomocí motorové pily 

a bourací sekery, násilný vstup dveřmi hlavního vchodu

4. 4.
Požár unimo buněk určených k demolici, Praha 14, plocha 20 × 6 m, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou 

hloubkou

9. 6. Požár letadla Boeing 737 v hangáru, Belgian Air, Praha 6

23. 6. Požár výrobní haly, KOH -I-NOOR Waldes a.s., Praha 10, vyneseno 6 sudů s kyselinou chlorovodíkovou, měření koncentrace plynů

26. 8.

Požár filmových kulis v areálu filmových ateliérů, Stillking films spol. s r.o, Praha 5, plocha 10 000 m2, rozebírání shořelých 

konstrukcí kulis za pomocí trhacího háku a bourací sekery, vyneseno 8 propanbutanových lahví, doprava vody kyvadlová, 

letecké hašení

27. 10. Požár průmyslové haly, galvanovny, TK GALVANO SERVIS spol. s r.o., Praha 15, přítomnost chemikálií, doprava vody kyvadlová

Středočeský

10. 4.
Požár restaurace a obchodu, Dolany, okr. Mělník, plocha 30 × 40 m, vyneseno 5 desetikilových propanbutanových lahví, 

čerpací stanoviště u řeky, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

13. 5. Požár transformátoru, ČEZ a. s., Horní Počaply, okr. Mělník, chlazení vodíkového potrubí

9. 6.
Požár palet s plastovými náhradními díly k automobilům ve skladovací hale, ELIT CZ spol. s r.o., Hostivice, okr. Praha-západ, 

vlivem požáru spustilo stabilní hasící zařízení

15. 7.
Požár skladovací haly, LOSTAV ČSFR spol. s r.o., Běrunice, okr. Nymburk, plocha 40 × 15 m, na šíření požáru měly vliv exploze 

sudů s hořlavými látkami, doprava vody kyvadlová

Jihočeský

15. 5.
Požár truhlářské výrobny dřevěných briket, DREVYS PRO spol. s r.o., Předmíř, okr. Strakonice, plocha 2 100 m2, technika ZÚ 

HZS ČR rozebírala konstrukce, doprava vody kyvadlová

23. 5. Požár tavící pece, MOTOR JIKOV GROUP a.s., České Budějovice, vylitá rožhavená tavenina zasypána pískem

20. 8.
Požár dřevozpracovatelské haly, HOLZPACK CZ spol. s.r.o., Drhovle, okr. Písek, zaměstnanci se před příjezdem JPO 

pokoušeli požár likvidovat pomocí přenosných hasících přístrojů, doprava vody kyvadlová

Plzeňský

19. 1.
Požár haly výkrmu drůbeže, ZEMĚDĚLSKÉ OBCHODNÍ DRUŽSTVO, Kolinec, okr. Klatovy, plocha 100 × 20 m, v průběhu zásahu 

zamrzaly vzduchové systémy brzd, kohouty a hadicové spojky, použito hasicí zařízení Cobra, doprava vody kyvadlová

26. 2.

Požár skladu elektroniky, ILV spol. s.r.o., Příchovice, okr. Plzeň-jih, plocha 224 m2, na objekt nebyla vypracována 

dokumentace zdolávání požáru, z důvodu silného mrazu se tvořila ledová plocha v nástupním prostoru, doprava vody 

kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

5. 6.

Požár vzduchotechniky výrobní haly koberců pro auta, BORGERS CS spol. s r.o., Volduchy, okr. Rokycany, zaměstnanci se 

před příjezdem snažili hasit přenosnými hasicími přístroji, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou, samovolná evakuace 

osob před příjezdem JPO

27. 8.
Požár kompresoru ve strojovně masokombinátu, MASOKOMBINÁT PLZEŇ spol. s r.o., Plzeň, v kompresorovně došlo k úniku 

čpavku, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

30. 12. Požár srubu v ARCHEOPARKU, KELTOI, Prášily, okr. Klatovy, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

Karlovarský 29. 2.
Požár budovy bývalé diskotéky, STŘELECKÝ KLUB, Březová, okr. Karlovy Vary, obtížná cesta na místo zásahu, zásah ve výšce 

a nad volnou hloubkou

Ústecký

9. 8.
Požár penzionu Mezihoří, Blatno, okr. Chomutov, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou, 

samovolná evakuace osob před příjezdem JPO

28. 8.
Požár truhlárny a okolních objektů, Staňkovice, okr. Louny, násilný vstup na pozemek, na silné zakouření objektů měly vliv 

výbuchy neznámé látky

3. 9.
Požár linky pro mechanické zpracování odpadu, CELIO a.s., Litvínov, okr. Most, před příjezdem JPO se zranili 2 zaměstnanci, 

kteří se pokoušeli požár uhasit pomocí přenosných hasících přístrojů

11. 11.

Požár podkrovní vestavby penzionu Zlatý Kaštan, Chomutov, vlivem působení skrytého požáru v konstrukci podlahy došlo 

k jejímu propadnutí, hašení komplikovaly hustý dým a venkovní teplota pod bodem mrazu, doprava vody kyvadlová, zásah 

ve výšce a nad volnou hloubkou

15. 11.
Požár skládky s nebezpečným odpadem, SITA a.s., Ústí nad Labem, hašení těžkou pěnou, během zásahu explodovaly 

v podzemí zbytky pryskyřic z vyprázdněných sudů, došlo k následnému vyšlehnutí plamene, doprava vody kyvadlová

Liberecký

2. 9. Požár mazutu v kotelně, STORMTRUPER CONSULT spol. s.r.o., Jilemnice, okr. Semily, použití smáčedla

5. 9. Požár obráběcího stroje Micron, SFS INTEC spol. s r.o., Turnov, okr. Semily, použití smáčedla

14. 9.
Požár zalesněné paseky, Jilemnice - Hrabačov, okr. Semily, plocha 30 000 m2, rozhoření požářiště, obtížná cesta na místo 

zásahu, letecké hašení, doprava vody kyvadlová, likvidace požáru za 56 hodin

Královéhradecký
18. 1.

Požár stodoly se slámou, zemědělské usedlosti, Trnov, okr. Rychnov nad Kněžnou, z hořícího objektu se do dvora začala 

roztékat hořící nafta z prohořelých nádrží, která unikala do místní vodoteče a potoka, doprava vody kyvadlová

26. 2. Požár skladu slámy, ROLNICKÁ a.s., Ohnišťany, okr. Hradec Králové, plocha 50 × 20 m, objekt se nechal vyhořet za asistence JPO

Pardubický 30. 8.

Požár zauhlovací věže elektrárny, SEVERNÍ ENERGETICKÁ EC a.s., Chvaletice, okr. Pardubice, doprava vody kyvadlová 

z hydrantu v podniku, zadýmení a přítomnost plynných toxických látek, nebezpečí výbuchu nebo destrukce, nedostatek 

základní techniky a technických prostředků, nedostatky v dodržování dokumentace PO

Vysočina

15. 2.
Požár výrobní haly papíru, CEREPA a.s., Červená Řečice, okr. Pelhřimov, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad 

volnou hloubkou, použití smáčedla, ochlazování okolních objektů, sklad rolí toaletního papíru ponechán k vyhoření

6. 11.

Požár skladu ořechů a sušeného ovoce, IBK TRADE, Horní Cerekev, okr. Pelhřimov, v době příjezdu první JPO byl již 

požár v plném rozsahu, doprava vody kyvadlová, ochlazování vedlejších objektů, ve spolupráci se ZÚ HZS ČR rozebírání 

konstrukce haly, likvidace trvala 15 dní vlivem dohašování hořících hromad a oleje z ořechů

Požáry se škodou 10 mil. Kč a vyšší, události ve 3. a zvláštním stupni poplachu – přehled

Kraj Datum Popis (druh události, místo, zásah)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

15Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

zanedbání bezpečnostních předpisů 1 10,0 10,0 24 3.

v šetření 1 7,8 59,7 20 zvláštní

neprokázané zavinění 14 3.

nesprávné používání hořlavých plynů - 

elektrostatistický výboj
1 55,0 945,0 1 1.

technická závada 1,5 10,0 15 3.

v šetření 4 100,0 20,0 27 3.

v šetření 1 60,0 40,0 17 3.

manipulace se žhavým popelem 1 6,5 3,0 13 3.

nepředpokládané změny provozních parametrů - 

elektrický zkrat
35,0 100,0 8 2.

úmyslné zapálení 17,3 11,0 5 1.

zanedbání bezpečnostních předpisů 2,6 5,0 17 3.

v šetření 45,0 10,0 15 3.

nepředpokládané změny provozních parametrů - 

vznícení od vylitého žhavého kovu
10,0 13,0 1 1.

technická závada elektroinstalace 66,1 30,0 9 2.

nepředpokládané změny provozních parametrů na 

elektroinstalaci osvětlení
8,0 4,0 16 zvláštní

technická závada elektroinstalace 75,0 60,0 9 2.

technická závada tvarovacího lisu 200 17,0 150,0 5 2.

technická závada elektroinstalace zářivkového tělesa 100,0 800,0 8 2.

úmyslné zapálení 0,5 0,5 11 3.

zanedbání bezpečnostních předpisů - vznícení 

elektroinstalace
22,5 5,0 10 2.

v šetření 43 20,0 5,0 5 2.

úmyslné zapálení 25,0 0,3 10 2.

nepředpokládané změny provozních parametrů - 

vznícení při mechanickém drcení kovových nádob
2 60,0 40,0 8 2.

nevhodná konstrukce komínu a odvodu spalin 10,0 2,0 8 2.

reakce chemických látek 1 14 3.

nedbalost při řezání brusným kotoučem 0,1 0,4 11 3.

nepředpokládané změny provozních parametrů - 

vznícení od mechanické jiskry obráběcího stroje
1 1 12,0 300,0 9 2.

neobjasněna 17 3.

nedbalost při rozehřívání pomocí elektrického 

ohřívače s ventilátorem
0,9 1,3 12 3.

úmyslné zapálení 1,0 10 3.

v šetření 112,0 400,0 13 3.

technická závada elektroinstalace - svorka tlumivky 

zářivkového tělesa
26,7 20,0 7 2.

úmyslné zapálení 131,5 10 2.

Příčina U Z

Počet 
zachráněných 

nebo 
evakuovaných

Škoda 
mil. Kč

Uchráněné 
hodnoty 
mil. Kč

Počet JPO Stupeň 
poplachu



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

16 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Mimořádné události ve 3. a zvláštním stupni poplachu
Požár technologie na zpracování odpadu, 

Praha -Vinoř
Nasazení velkého počtu JPO si vyžádal požár lisu na zpraco-

vání odpadu v areálu Agentury pro ekologii APE, s.r.o., v Praze 
9, který vypukl dne 19. ledna v dopoledních hodinách. K událos-
ti došlo v jednopodlažním členitém objektu zděné budovy o roz-
měrech 88 × 10 m a výšce 7 m. Střešní konstrukce byla z části 
pokryta krytinou IPA. Stavba byla zkolaudována pro karosová-
ní podvozků zemědělských strojů, jako lakovna, úpravna bočnic 
a kompresorová stanice. Podle slov oznamovatele vznikl požár 
lisu na prázdné plechové barely a olejové filtry v blízkosti olejové 
vany s 200 l hydraulického oleje. Ještě před příjezdem JPO do-
šlo k evakuaci všech přítomných osob. Kvůli charakteru požáru 
bylo nutné k hasebnímu zásahu nasadit těžkou pěnu. K provede-
ní průzkumu střechy byla povolána také výšková technika AZ 
30. Během zásahu byly v zasažené budově nalezeny dvě tlakové 
lahve (acetylen, kyslík). Hasební práce velmi zkomplikovaly sil-
né detonace, po kterých došlo k významnému rozšíření požáru. 
K zajištění dostatečného zásobování hasebních látek bylo pro-
střednictvím KOPIS vyžádáno navýšení tlaku v hydrantové síti. 
Další průzkum navíc prokázal přítomnost většího množství che-
mikálií v objektu. Následně musela být provedena evakuace 12 
velkoobjemových kontejnerů s nebezpečnými látkami z přileh-
lého skladu. Postupně byl vyhlášen 3. stupeň poplachu. K odbě-
ru vzorků hasební vody byla také povolána výjezdová skupina 

chemické laboratoře Kamenice. Průběžně též docházelo k měře-
ní koncentrace nebezpečných látek v ovzduší. Kolem 18. hodiny 
bylo místo zásahu předáno zástupci firmy. Následně bylo několi-
krát objeveno skryté ložisko požáru, proto JPO zasahovaly opa-
kovaně. Jako významné negativum zásahu se projevila absence 
dokumentace zdolávání požáru a velké množství nebezpečných 
látek, stejně jako nevhodnost objektu pro jejich skladování. Cel-
kem se zásahu účastnilo 24 JPO s 51 kusy požární techniky, spo-
třebováno bylo 710 tisíc litrů vody a 3 tisíce litrů pěnidla. Hasiči 
zásahem uchránili hodnoty za dalších 10 milionů Kč.

Požár palet ve skladu, Vyškov
Dne 18. března byl nahlášen na KOPIS HZS Jihomoravské-

ho kraje rozsáhlý požár expedice výrobního areálu v průmyslové 
zóně ve Vyškově. Tento způsobil v konečné fázi škody dosahující 
výše 190 milionů Kč. Dispozičně se jednalo o areál složený z ně-
kolika objektů. Základním výrobním materiálem byl hliník a plas-
ty. Expediční a kompresorová hala byla o rozměrech 40 × 20 m. 
Z hlediska konstrukce se jednalo o jednopodlažní objekty s nos-
ným železobetonovým systémem a předpjatými vazníky. Již 
v době příjezdu prvních JPO na místo události byla požárem za-
sažena celá expediční hala, a to včetně střešního pláště. Postup-
ně bylo nasazeno devět útočných proudů a výšková technika AZ 
30 k hašení ze směru střešního pláště. Během zásahu byl vyhlá-

Jihomoravský

23. 1.
Požár skladu sena a slámy, REMAT LETOVICE s.r.o., Sebranice, okr. Blansko, požářiště se nechalo samovolně vyhořet, 

chlazení pláště střechy, doprava vody kyvadlová

18. 3.
Požár palet ve skladu doplňků pro okna, BKR ČR s.r.o., Vyškov, monitoring zplodin hoření v přilehlé obytné zóně, štáb 

velitele zásahu, použití termokamery, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

3. 4.

Požár lesa, Lesní společnost Javorník, okr. Hodonín, 400 × 300 m, nepřístupný terén pro techniku, na místo vyslán vrtulník 

s bambi vakem, který nemohl kvůli větru zasáhnout, hašení pomocí jednoduchých hasebních prostředků, džberových 

stříkaček a zádových vaků

18. 5. Požár Casina, RESTAURANTES GANADAS CAFFE A BAR spol. s r.o., Brno, silné zakouření budovy, použití termokamery

14. 9.

Požár výrobní a skladovací haly molitanu a polyuretanových matrací, BPP spol. s r.o. a THERMOSERVIS - TRANSPORT spol. 

s r.o., Brno, extrémně nebezpečný zásah kvůli toxickým zplodinám z hořícího molitanu, celkovému vzplanutí - flashover 

a dvěma explozím se zvýšeným plamenným hořením, povoláno pracoviště Laboratoře Tišnov HZS Jihomoravského kraje 

k monitorování ovzduší a okolí požáru, ochlazování okolních budov, pro likvidaci požáru bylo spotřebováno na 1 800 l 

pěnidla a na 1 000 m3 vody, zásah trval 3 dny, zraněni 3 hasiči

12. 11. Požár mykacího stroje ve výrobní hale, RETEX a.s., Moravský Krumlov, okr. Znojmo, silný vývoj kouře, použití termokamery

18. 12.

Požár haly výroby mucholapek, PAPÍRNY MOUDRÝ spol. s r.o., Židlochovice, okr. Brno -venkov, plocha 20 × 40 m, exploze 

barelu s hořlavým lepidlem, priority v zamezení šíření požáru na sklad hořlavých kapalin, zásah pracoviště Laboratoře 

Tišnov HZS Jihomoravského kraje, zraněn 1 zaměstnanec, nadměrnou přítomností lepidel byly poškozeny ochranné 

pomůcky a další věcné prostředky

Olomoucký 25. 6.

Požár skladu textilu a kanceláře, ETCIMEX spol. s.r.o., Olomouc, plocha 2 000 m2, vynesení tlakových lahví - nebezpečí 

výbuchu, silný vývoj kouře, nasazení výškové techniky, destrukce celého objektu, zásah chemické laboratoře Frenštát pod 

Radhoštěm, zraněn 1 hasič, zásah trval 37 hodin

Moravskoslezský

10. 2.

Požár objektu ústředního stavědla a elektrické kabeláže železniční stanice, ČD TELEMATIKA a.s., SPRÁVA ŽELEZNIČNÍ 

DOPRAVNÍ CESTY, Bohumín, okr. Karviná, zadýmání a přítomnost plynných toxických látek, nevypnutý elektrický proud, 

hoření izolace kabelů v nepřístupných prostorech

30. 7.

Požár mořírny, ŽDB DRÁTOVNA a.s., Bohumín, okr. Karviná, v průběhu zásahu se vylilo z mořících van na 120 m3 kyseliny 

chlorovodíkové a fosforečné, silně kontaminovaná voda v okolí požářiště sváděna do podnikové čističky odpadních 

vod, ochlazování konstrukcí, které oddělovaly místo požáru od zásobníků, zadýmení a přítomnost plynných toxických 

látek, zřícení střešní konstrukce, nebezpečí výbuchu, zásah chemické laboratoře Frenštát pod Radhoštěm, doprava vody 

kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

25. 9.

Požár obchodního centra, SPORTISIMO spol. s r.o., TAKKO FASHION spol. s r.o., DEICHMANN - OBUV spol. s r.o., Kopřivnice, 

okr. Nový Jičín, řízená evakuace okolních obchodních center, požár papírového odpadu, plamenné hoření pod střešní 

krytinou, silný vývoj kouře, doprava vody kyvadlová, zraněni 3 hasiči

25. 9.
Požár pekárny, PEKÁRNA HRUŠKA spol. s r.o., Ostrava, požár byl způsoben výbuchem, během zásahu došlo k dalšímu 

výbuchu, došlo k destrukci příček v horních podlažích, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou

16. 12.

Požár hotelu a restaurace Fridrich, RADOP CZ spol. s r.o., Těrlicko, okr. Karviná, docházelo k šíření požáru skrytými cestami 

v konstrukcích, zřícení vnitřního schodiště, vlivem teplot pod bodem mrazu docházelo k zamrzání hadicového vedení 

z vodní nádrže a k namrzání povrchů v okolí hotelu, zadýmení a přítomnost plynných toxických látek, nebezpečí výbuchu 

nebo destrukce, silný vývoj kouře, doprava vody kyvadlová, zásah ve výšce a nad volnou hloubkou, použití smáčedla, 

zraněni 2 hasiči při vyhledávání osob v zakouřených prostorách

Kraj Datum Popis (druh události, místo, zásah)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

17Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

šen 3. stupeň poplachu, velitel zásahu ustanovil štáb velitele zá-
sahu. Na místo byl povolán statik. Následně byla zajištěna kyva-
dlová doprava vody ze vzdálenosti přibližně 300 m. Celý komplex 
hal tvořil jeden požární úsek vybavený elektrickou požární signa-
lizací bez dalšího požárně bezpečnostního zařízení. V expediční 
části se také nacházelo velké množství bateriových článků v tru-
bicích. Na místo se dostavila chemická laboratoř Tišnov pro pre-
ventivní měření koncentrace zplodin hoření. Ve 3.27 hodin ohlásil 
velitel zásahu lokalizaci požáru. Statik konstatoval silné narušení 
stavebních konstrukcí. Došlo k úplnému zničení expediční haly, 
uskladněných výrobků i poškození technologií v sousedních ha-
lách. Celkem na místě zasahovalo 19 JPO. Zásahem se podařilo 
uchránit hodnoty za dalších 200 milionů Kč. Příčinou vzniku po-
žáru byla technická závada elektroinstalace.

Požár skladu textilu a kanceláře, Olomouc
Dne 25. června zasahovali hasiči z HZS Olomouckého kraje 

u požáru několika hal používaných k uskladnění použitého tex-
tilu. Postupně na místě zasahovalo 21 JPO, dobrovolných i pro-
fesionálních, z Olomouckého i Moravskoslezského kraje. Jed-
nalo se o areál firmy ETCIMEX, spol. s r.o., v Olomouci, který 
byl tvořen několika objekty o celkové rozloze téměř 3 000 m2. 
Všechny budovy byly jednopodlažní, ocelové konstrukce s vyz-
děnými obvodovými stěnami. JPO vyslané na místo zjistily, že 
je zasažena střešní konstrukce všech tří skladovacích hal. Proto 
bylo nutné povolat několik kusů výškové techniky k provádění 
hasebních prací z prostoru nad střechou. Pod stropem jedné ze 
skladovacích hal bylo objeveno vedení zemního plynu, ze kte-
rého docházelo k masivnímu úniku. To značně podpořilo šíře-
ní požáru po konstrukci střechy. Kvůli významnému tepelnému 
sálání bylo nutné postupně přemisťovat zasahující techniku. Zá-
sah komplikovalo také velké množství uskladněného materiálu. 
Pro zajištění dostatečného množství hasebních látek byla zříze-
na kyvadlová doprava vody. Následně se zřítila jedna z hal. Po-
stupně byl vyhlášen 3. stupeň poplachu. V konečné fázi došlo 
ke zřícení střešních konstrukcí i všech zbylých hal. Míru znečiš-
tění na místě monitorovala povolaná chemická laboratoř z Fren-
štátu pod Radhoštěm. V rámci dohašování byla k odklízení su-
tin povolána těžká technika ZÚ HZS ČR. Zásah komplikovala 
mimo jiné i neexistence dokumentace zdolávání požáru areálu. 
Celková škoda byla vyčíslena na 80 milionů Kč, zásahem hasi-
či uchránili hodnoty za dalších 10,5 milionů Kč. Příčinou vzniku 
požáru bylo úmyslné zapálení.

v šetření 2,6 12 3.

technická závada elektroinstalace 190,0 200,0 19 3.

nedbalost při pálení klestu 1,0 50,0 22 zvláštní

úmyslné zapálení 10,0 3 2.

v šetření 3 127,5 10,0 23 3.

tření a přehřátí dopravního pásu v mykacím stroji 10,0 157,0 5 1.

nesprávné používání hořlavých kapalin a plynů při 

práci s horkovzdušnou pistolí
1 1 20,0 70,0 14 2.

úmyslné zapálení 1 80,0 10,5 21 3.

technická závada vnějšího rozvodu vysokého napětí 154,0 54,5 6 1.

v šetření 235,0 507,3 17 3.

v šetření 4 150 53,5 20,0 18 3.

výbuch s následným požárem v kotelně 1 150,0 8 2.

v šetření 6 3 12,0 14 2.

Příčina U Z

Počet 
zachráněných 

nebo 
evakuovaných

Škoda 
mil. Kč

Uchráněné 
hodnoty 
mil. Kč

Počet JPO Stupeň 
poplachu



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

18 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Vybraná taktická a prověřovací cvičení složek IZS v roce 2016

Prověřovací cvičení složek IZS „Povodeň Mže 2016“ – 
Plzeňský kraj

Ve dnech 23. až 24. března se uskutečnilo na území Plzeň-
ského kraje prověřovací cvičení složek IZS a orgánů krizového 
řízení pod názvem „Povodeň Mže 2016“, které bylo zaměřeno 
na prověření činnosti JPO (zejména těch zařazených do systé-
mu předurčených jednotek pro ochranu obyvatelstva), PČR, 
ZZS Plzeňského kraje, orgánů ORP a vybraných obcí na úseku 
krizového řízení, při řešení mimořádné události vzniklé v sou-
vislosti s povodňovým stavem na řece Mži pod vodním dílem 
Hracholusky.

Námětem bylo řešení povodňových stavů na řece Mži v ka-
tastru několika obcí při průtoku vody Q20 (dvacetiletá voda). 
Cvičení se zúčastnilo celkem 218 cvičících osob včetně stu-
dentů středních škol jako figurantů. Ověřeny byly zejména zá-
chranné práce při modelových situacích (záchrana osob odříz-
nutých velkou vodou), vystavění a instalace protipovodňových 
stěn, evakuace osob postižených povodní, varování a vyro-
zumění obyvatelstva, zajištění humanitární pomoci ze skla-
dů HZS Plzeňského kraje, činnost přijímacích a evakuačních 
středisek obcí, činnost krizových štábů a povodňových komisí 
a zajištění nouzového zásobování pitnou vodou.

Cvičení bylo jedinečné svým rozsahem a zaměřením nejen 
v rámci Plzeňského kraje, ale i celé České republiky. Poprvé 
bylo v Plzeňském kraji využito v rámci cvičení nasazení Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) – Sboru dobro-
volných hasičů (SDH Nýřany) jako ostatní složky IZS. Jednalo 
se o využití členů spolku působícího na úseku PO pro potřeby 
ochrany obyvatelstva. Tento způsob využití skupin dobrovol-
níků pro ochranu obyvatelstva ze strany SH ČMS se v praxi 
velmi osvědčil.

Taktické cvičení složek IZS „ARÉNA 2016“ – 
Královéhradecký kraj

Cvičení se uskutečnilo 21. září na zimním stadionu v Hrad-
ci Králové pod názvem „ARÉNA 2016“. Jednalo se svým roz-
sahem o největší cvičení složek IZS v historii Královéhradec-
kého kraje. Bylo zaměřeno na zásah složek IZS při mimořádné 
události s velkým počtem raněných a obětí. Tématem byl 
případ násilného útoku jednoho muže ozbrojeného střelnou 
a sečnou zbraní proti skupině cca 1 000 osob (fanoušků) sle-
dujících přípravné utkání HC Mountfield Hradec Králové na 
zimním stadionu v Hradci Králové, který měl za následek zra-
nění a smrt několika osob na místě a ohrožení dalších osob 
nacházejících se jak na zimním stadiónu, tak i v jeho oko-
lí. Tato mimořádná událost byla oznámena na tísňovou linku 
158. Na místo byly Integrovaným operačním střediskem PČR 
(dále jen „IOS“) vyslány síly a prostředky složek IZS. Cvičení 
se zúčastnilo 60 příslušníků PČR, 20 strážníků městské poli-
cie, 21 příslušníků HZS Královéhradeckého kraje a 30 zdra-
votníků ze ZZS Královéhradeckého kraje a Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové.

Cvičení probíhalo za účasti 952 figurantů - studentů a uči-
telů Gymnázia a Střední zdravotnické školy z Hradce Králové. 
Celkem bylo 5 mrtvých a 19 zraněných, z toho 9 těžce a 10 leh-
ce. Těžce ranění byli převezeni sanitkami do Fakultní nemoc-
nice v Hradci Králové, kde byl spuštěn traumatologický plán. 
Lehce zranění byli převezeni autobusy do Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové.

Ze cvičení „ARÉNA 2016“ je zpracován výukový film.

Taktické cvičení složek IZS „DÁLNICE 2016“ – 
Jihomoravský kraj

Téměř 90 hasičů se účastnilo dne 25. května velkého cvi-
čení zaměřeného na prověření činnosti složek IZS Jihomorav-
ského kraje při koordinaci záchranných a likvidačních pra-
cí u dopravní nehody s hromadným postižením osob včetně 

zabezpečení poskytování péče osádkám vozidel dlouhodobě 
uvízlých v koloně.

Cvičení se uskutečnilo na Staré dálnici v Brně a představo-
valo dopravní nehodu na dálničním úseku s omezenou rych-
lostí a zúžením do levého jízdního pruhu z důvodu údržby ko-
munikace. V místě havaroval zájezdový autobus, který po 
dopravní nehodě zůstal ležet na boku. Následně do něj nabou-
raly další tři osobní automobily.

Hasiči se museli vypořádat s poskytováním první pomoci 
a vyprošťováním zraněných osob. Čtyři lidé nehodu nepřeži-
li. Situaci komplikoval vtíravý fotograf nebo pes bránící svého 
zraněného pána. Lidé v koloně potřebovali pít nebo použít to-
alety. Začali se objevovat nevítaní diváci, kteří po zahájení zá-
chranných prací „radili“, jak se co má správně dělat. Na konci 
stojící kolony, která v tu dobu měla již délku několika kilome-
trů, havaroval vůz s přívěsem, převážející koně. Ze dvou koní 
byl jeden velmi vážně zraněn, druhý v šoku utekl. Při cvičení 
bylo využito veterinární záchranné služby – koňské záchranky. 
S těmito a dalšími problémy se hasiči museli vyrovnat při sou-
časné spolupráci se složkami IZS. Zdravotníci ZZS pomáhali 
s ošetřováním a transportem celkem 52 zraněných, využívali 
příslušníky PČR na řešení dopravní situace, chránili zasahují-
cí hasiče, spolupracovali se zástupci místní samosprávy, sdru-
žením PANELu nestátních neziskových organizací Jihomorav-
ského kraje, psychologickou službou a dalšími. Přínosem bylo 
předvedení možnosti dálkového přenosu obrazu z paluby vr-
tulníku PČR, díky kterému měl velitel zásahu a štáb velitele 
zásahu k dispozici okamžitou informaci o situaci na místě zá-
sahu.

Taktické cvičení složek IZS - Nemocnice Tábor a.s. – 
Jihočeský kraj

Dne 11. října proběhlo cvičení složek IZS v hasebním obvo-
du HZS Jihočeského kraje - stanice Tábor na simulovaný po-
žár v areálu Nemocnice Tábor a.s. Areál této nemocnice patří 
k nejsložitějším objektům z hlediska provedení zásahu při mi-
mořádné události na území okresu Tábor. Byl založen ve tři-
cátých letech 20. století a do současnosti zde bylo přistavěno 
a zrekonstruováno mnoho objektů. Námětem cvičení byl po-
žár z nedbalosti při opravě hlavního rozvaděče elektrické ener-
gie v 5. NP s rozšířením do 6. NP objektu. Na těchto podlažích 
se nachází dvě jednotky intenzivní péče. Dále měl požár za ná-
sledek vyřazení centra informačních energií. Úkolem zasahu-
jících složek IZS byla praktická záchrana a evakuace pacientů 
a personálu nemocnice z místa mimořádné události v objektu, 
likvidace požáru, vytvoření nouzového zásobování elektrickou 
energií pracovišť nezasažených požárem.

Cvičení se zúčastnilo 96 příslušníků složek IZS a pracov-
níků nemocnice a dále 38 figurantů - studentů Střední zdra-
votnické školy Tábor. Součástí cvičení byli i označení komisa-
ři složek IZS a nemocnice, kteří měli za úkol hodnotit činnost 
všech zasahujících účastníků cvičení.

Hlavním negativním poznatkem komplikující zásah se ukáza-
la samotná stavební konstrukce objektu z osmdesátých let, která 
svým dispozičním řešením a použitými prvky prakticky umož-
ňuje rychlé šíření požáru. Lze zmínit také nedostatečné digitální 
spojení na vysílačkách MATRA z důvodů rozsáhlosti a složitos-
ti stavebních konstrukcí nebo pletení si zasahujících účastníků 
označení nadzemního podlaží a patra a někdy i horší orientace 
v objektu. Také se negativně projevil rozdíl mezi fyzickou kondi-
cí a psychickou odolností zachraňujících profesionálních a dob-
rovolných hasičů. Problém by mohl nastat s počtem zdravot-
nického personálu, zejména v nočních hodinách, kdy slouží na 
jednotlivých odděleních nemocnice minimální počet zdravotní-
ků. Jako účinné se ukázalo řízení dopravy v areálu nemocnice 
příslušníky PČR. Aktivace evakuačního plánu včetně traumaplá-
nu nemocnice proběhlo rychle, pro první evakuované osoby po-
mocí personálu již bylo třídící pracoviště připravené.



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

19Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

Karlovarský

kraj

Ústecký

kraj

Liberecký

kraj

Královéhradecký

kraj

Pardubický

kraj

Plzeňský

kraj

Středočeský

kraj

Jihočeský

kraj

Moravskoslezský

krajOlomoucký

kraj

Zlínský

krajJihomoravský

kraj

Kraj

Vysočina

Praha

71–92 %

61–70 %

38–60 %

71–92 %

61–70 %

38–60 %

Zásahy JPO HZS ČR v letech 2007–2016 (podíl z celkového počtu zásahů JPO)

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

Karlovarský

kraj

Ústecký

kraj

Liberecký

kraj

Královéhradecký

kraj

Pardubický

kraj

Plzeňský

kraj

Středočeský

kraj

Jihočeský

kraj

Moravskoslezský

krajOlomoucký

kraj

Zlínský

krajJihomoravský

kraj

Kraj

Vysočina

Praha

35–55 %

23–34 %

6–22 %

35–38 %

23–34 %

6–22 %

Zásahy JSDH obcí v letech 2007–2016 (podíl z celkového počtu zásahů JPO)

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

47–60 %

39–46 %

23–38 %

1
7

–
2

6
 %

1
3

–
1

6
 %

8
–

1
2

 %

S
o

u
č
in

n
o

st
 J

P
O

 s
e

 Z
Z

S

Součinnost JPO s PČR

Součinnost JPO v letech 2012–2016 (podíl na celkovém počtu zásahů)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

20 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Jednotlivé činnosti JPO (počet)

Druh činnosti
HZS ČR JSDH obcí HZS podniků JSDH podniků a ost. Celkem

Počet Ind. % Počet Ind. % Počet Ind. % Počet Počet Ind. %
požární asistence 246 88 312 128 69 109 11 638 84

asistence při vyhledávání nebo likvidaci nástražného systému 131 100 15 213 27 44 6 179 101

průzkum 91 623 94 31 063 117 6 517 108 868 130 071 92

použití hasicích přístrojů 454 115 229 108 101 93 20 804 106

použití jednoduchých hasicích prostředků 1 456 73 953 162 127 117 5 2 541 69

voda z proudů D 214 76 172 130 25 80 4 415 79

voda z proudů C 3 872 72 3 946 162 347 146 131 8 296 67

voda z proudů B 168 78 188 195 13 223 2 371 60

voda z lafetových proudnic 264 46 344 323 62 115 0 670 38

vysokotlaká voda 6 151 79 1 716 150 225 131 9 8 101 76

lehká pěna 3 300 1 100 1 100 0 5 167

střední pěna 83 79 15 87 8 163 0 106 79

těžká pěna 92 119 24 92 20 110 0 136 111

smáčedlo 420 89 176 178 22 91 1 619 76

prášek z mobilní techniky 5 71 0 0 1 200 0 6 55

inertní plyny z mobilní techniky 28 156 2 150 10 30 0 40 167

zvláštní technické prostředky a hasiva 215 79 75 132 6 50 1 297 77

čerpání a odčerpávání vody 1 012 139 1 906 40 145 72 28 3 091 191

dálková doprava vody hadicemi 43 58 130 165 1 500 1 175 60

dálková doprava vody kyvadlová 317 51 969 215 17 247 4 1 307 47

doplňování vody 1 129 67 2 131 184 110 158 16 3 386 58

chlazení 840 86 362 127 82 123 29 1 313 84

odvětrání prostorů přirozené 3 757 101 877 107 254 89 64 4 952 101

odvětrání prostorů nucené 1 357 97 425 93 93 90 2 1 877 100

izolace, separace látek 62 103 11 55 13 77 4 90 110

neutralizace 49 94 4 100 7 243 0 60 80

ředění 59 116 15 100 16 106 1 91 107

přečerpávání látky 275 92 21 114 25 112 2 323 91

ohraničení, zahrazení uniklé látky 1 101 102 147 111 79 106 19 1 346 100

jímání, sběr uniklé látky (mimo ropných produktů) 331 79 33 164 59 88 3 426 80

zjišťování druhu uniklé látky 715 104 65 108 54 85 5 839 101

odběry vzorků 284 117 12 67 5 60 0 301 102

měření koncentrace plynů 2 815 101 83 92 134 76 1 3 033 102

zajištění místa nehody 14 082 98 2 783 102 670 88 8 17 543 98

zajištění místa přistání letecké techniky 652 × 98 × 3 × 3 756 ×

odstraňování následků dopravní nehody 10 559 93 1 886 110 552 94 1 12 998 93

řízení provozu na komunikacích 8 295 95 2 871 105 158 72 3 11 327 96

odstraňování překážek z komunikace a jiných prostor 13 956 87 5 811 128 935 115 12 20 714 84

odstraňování úniků ropných látek – provozních náplní vozidel 11 369 100 2 099 98 419 101 23 13 910 100

protipožární opatření 13 110 100 2 039 91 174 75 4 15 327 101

ochrana okolí 1 058 75 529 188 37 149 5 1 629 66

osvětlení místa zásahu 2 489 92 1 174 113 181 98 3 3 847 91

práce na vodě 351 88 119 100 11 82 2 483 91

práce ve vodě a pod vodou 194 75 103 70 2 150 0 299 90

obsluha nebezpečného zařízení 64 82 27 96 7 114 1 99 88

provizorní oprava 980 76 187 173 106 130 4 1 277 73

rozebírání konstrukcí 2 381 86 1 879 115 90 149 14 4 364 86

uzavírání vody, plynu, elektřiny apod. 2 628 101 398 89 70 89 8 3 104 103

vnikání do uzavřeného prostoru 12 437 100 1 048 101 80 136 8 13 573 99

odstraňování sněhu, ledu 47 70 20 185 19 84 0 86 70

zásah ve výšce s lezeckými prostředky 462 81 65 157 22 155 1 550 78

zásah ve výškách a nad volnou hloubkou 3 606 83 692 121 87 97 7 4 392 83

vyhledávání osob plošné 413 45 375 145 51 94 8 847 56

vyhledávání osob sutinové 38 × 5 × 0 0 1 44 ×

vyhledávání, záchrana osob z vody 149 89 40 123 1 0 0 190 88

vyprošťování osob z hloubek 118 76 21 129 0 0 0 139 74

vyprošťování osob z výšek 105 93 15 87 3 133 0 123 94

vyprošťování osob z havarovaných vozidel 1 298 114 252 101 30 120 0 1 580 110

vyprošťování osob z výtahu 1 015 107 40 140 110 49 7 1 172 109

vyprošťování osob ze zhroucených staveb 17 142 7 100 0 0 1 25 132

transport pacienta 6 226 105 1 217 83 452 94 53 7 948 107

záchrana osob jiná 2 777 175 303 85 32 91 11 3 123 166

předlékařská pomoc 4 494 112 1 103 90 367 103 98 6 062 110

spolupráce při ošetřování pacienta 4 101 105 680 92 84 70 9 4 874 106

vyprošťování předmětů 653 95 170 98 40 128 3 866 96

odchyt zvířat včetně vyhledávání 829 99 322 91 41 88 1 1 193 102

odchyt a likvidace obtížného hmyzu 5 195 119 2 283 93 143 76 29 7 650 116

evakuace osob objektová 392 107 158 83 158 73 3 711 116

evakuace osob plošná 37 119 24 46 23 78 1 85 142

evakuace předmětů 225 88 262 100 6 150 2 495 94



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

21Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

pondělí
úterý

středa
čtvrtek

pátek
sobota

neděle

plané poplachy požáry technické zásahy události celkem

Události v jednotlivých dnech v letech 2012-2016

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

plané poplachy požáry technické zásahy události celkem

Události v jednotlivých měsících v letech 2012-2016

evakuace zvířat, záchrana zvířat 643 106 179 85 11 64 1 834 109

zřízení a zajištění provozu evak. střediska 3 21 7 271 0 0 0 10 29

označování nebezpečných oblastí 373 80 105 161 21 81 2 501 77

dekontaminace osob včetně hasičů 50 93 3 267 3 133 1 57 86

dekontaminace techniky a prostředků 24 65 0 0 4 225 0 28 56

povodeň – přípravná opatření 31 × 81 × 0 0 0 112 ×

povodeň – odstraňování následků 110 × 342 × 1 × 2 455 ×

doprava pitné vody, potravin, předmětů k přežití 35 65 43 102 0 0 0 78 74

výdej a rozdělení pitné vody a potravin 101 77 27 170 5 160 0 133 71

zprovoznění úkrytů 0 0 0 0 0 0 0 0 0

poskytnutí technických prostředků složkám IZS 314 88 29 138 7 71 1 351 86

týlové práce 203 93 182 98 2 300 1 388 95

monitoring vodního toku 209 100 142 54 7 86 0 358 122

čekání na speciální služby 1 598 92 275 120 188 87 4 2 065 93

pořizování foto, video 16 636 102 2 022 99 1 360 88 91 20 109 103

použití termokamery 4 421 112 305 78 183 67 10 4 919 114

záloha na místě události 2 065 94 4 312 119 180 113 13 6 570 87

pohotovost na vlastní stanici 21 50 757 119 4 50 0 782 83

záloha na stanici 281 119 961 109 2 200 0 1 244 97

jiné 4 537 98 1 520 125 507 93 29 6 593 93

jednotka nezasahovala (odvolána při cestě k zásahu) 2 973 106 1 321 106 133 83 30 4 457 103

Celkem 281 001 112 90 140 127 16 457 109 1 756 389 354 116

Druh činnosti
HZS ČR JSDH obcí HZS podniků JSDH podniků a ost. Celkem

Počet Ind. % Počet Ind. % Počet Ind. % Počet Počet Ind. %

38

11

2

6

23

D5

4

D1

3

19

9

35

27

50

16

37

22

7

55

34

20

43

15

46

47

1826

D11

17

D2

57

39

D
8

24

54

14

4412

48

R10

53

33

32

36

49

10

29

60

56

13

R4

R6

67

45

8

R1

52

R4
6

30

71

58

40

62

69

R35

59

64

R7

D
3

28

21

55I

R48

25

5

R
52

6K

61

66

68
R35H

42

65
R63

50H

6I

38K

16H

50I

38J

10M

33H

14H

55

31

R35I
11I

55J

58
H

21I

67I

26

16

9
8

38

20

D8

44

6

56

50

13

56

4

R
1

27

47

9

35

D1

7

35

1621

46

34

57

57

3

R48
22

7

6

11

4

14

43

45

23

54

37

14

11

4

27

48

35

36

21

4

14

14

13

R
35

35

6

29

8

7

37

R35

52

58

37

34

49

35

19

43

11

34

8

1919

27

47

R
4

27

57

16

55

3

13

62

11 11

35
3557

D1
2323

343

20

D5

49–99

27–48

15–26

17–14

 0–6

Dopravní nehody s účastí JPO na vybraných silničních komunikacích v letech 2012-2016 (počet nehod na km)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

22 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

41–56 %

28–40 %

7–27 %

Použití vysokotlaké vody při zásazích JPO HZS ČR u požárů v letech 2012–2016 (podíl na celkovém počtu zásahů)

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB
PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

3,26–10,77 %

1,05– 3,25 %

0,08– 1,04 %

sledovaná činnost nebyla

Použití proudu B při zásazích JPO HZS ČR u požárů v letech 2012–2016 (podíl na celkovém počtu zásahů)

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

36–69 %

22–35 %

11–21 %

Použití proudu C při zásazích JPO HZS ČR u požárů v letech 2012–2016 (podíl na celkovém počtu zásahů)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

23Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

5,4–10,0 %

2,3– 5,3 %

0,1– 2,2 %

Použití smáčedla při zásazích JPO HZS ČR u požárů v letech 2012–2016 (podíl na celkovém počtu zásahů)

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

1,2–2,0 %

0,7–1,1 %

0,1–0,6 %

sledovaná činnost nebyla

Použití těžké a střední pěny při zásazích JPO HZS ČR u požárů v letech 2012–2016 (podíl na celkovém počtu zásahů)

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

2,2–4,2 %

0,9–2,1 %

0,1–0,8 %

Použití zvláštních technických prostředků a hasiv při zásazích JPO HZS ČR u požárů v letech 2012–2016
(podíl na celkovém počtu zásahů)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

24 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Ostatní činnosti JPO
Ostatní činnosti JPO zahrnují pohotovostní a jiné služby 

nebo práce, prováděné v režimu organizačního řízení, které 
jsou:
• předem dojednány služebním funkcionářem nebo zřizova-

telem JPO,
• jsou ohlášeny nebo dojednány operačním a informačním 

střediskem HZS kraje jako služba HZS kraje, případně jiné 
JPO, některému subjektu (např. PČR nebo obci) na jeho 
žádost,

• jsou po výjezdu JPO na místě klasifikovány tak, že nejde 
o záchranné práce (z nichž se například nestane „planý po-
plach“ nebo „zneužití jednotky“).
Jedná se o činnosti, u kterých nehrozí bezprostřední ohro-

žení, nebo které jsou prováděny k předcházení vzniku poten-
ciálního ohrožení. Mohou to být „nezásahové“ pohotovostní 
a jiné služby nebo práce za úhradu vynaložených nákladů za 
předpokladu, že se jedná o práce a služby související se zá-
kladními úkoly JPO a nedojde k ohrožení akceschopnosti 
JPO. Patří sem např. některé likvidace vos nebo sršňů, prá-
ce ve výšce při odstraňování sněhových převisů a rampouchů, 
otevírání bytů a výtahů, doplňování pitné vody do vodojemů, 

asistence, práce se speciální technikou, kropení ploch, služby 
pro zřizovatele JPO mimo prostor stanice.

Tyto činnosti v případě hrozícího nebezpečí z prodlení mo-
hou být zařazeny do operačního řízení a časový sled výkonu 
JPO musí odpovídat nebezpečí z prodlení.

4
3

8

2
5

6

2
0

4

2
3

0

1
3

5 3
0

4

9
6 1
8

4

1
2

0

1
5

2 4
4

8

1
6

4

1
5

2

2
 3

5
2

5
0

8

2
7

5

2
6

8

3
7

5

6
4

4
8

7

1
1

0 2
6

8

2
5

4

1
6

1

5
0

2

2
5

0

1
7

8

4
 4

8
8

5
1

2

3
4

8

2
3

8

3
1

9

1
3

2

4
3

4

1
0

3 2
6

2

2
3

7

1
7

0

5
3

9

2
3

8

1
4

0

2
 8

1
9

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2014

2015

2016

Ostatní činnosti JPO SDH obcí (počet)

3
5

4

1
0

9 2
7

6

1
3

2 1
5 1

0
2

3

2
1

0

7
2

3
0

2

3
5

1
3

3
 5

1
3

3
0

9

6
0

3
3

6

3
4

7 1
5

3
0

1
2

3
3

3

1
6

7

1
8

3

3
7

2
0

4
0

1
9

2
6

2

4
0

3
5

1

3
3 1

7
7

2
6

1
7

9

3
0

1

2
0

9

2
3

7

2
5

2
7

4
 0

0
9

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2014

2015

2016

Ostatní činnosti JPO HZS ČR (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

25Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Telefonické tísňové volání je nejrozšířenější způsob pro při-
volání pomoci nebo oznámení informací, které jsou důležité 
pro bezpečnost. Tísňové volání funguje:
• nepřetržitě,
• pro všechny občany,
• na celém území,
• bezplatně,
• ve všech telefonních sítích a
• ze všech koncových hlasových zařízení telefonních sítí.

Občané jsou na tento způsob přivolání pomoci zvyklí 
a s rozvojem mobilní telefonie se tísňové volání stalo nepřetrži-
tě dostupné pro všechny a téměř všude. Tísňové volání je služ-
bou státu, kterou je zajišťována ochrana základních lidských 
práv – ochrana života, zdraví a majetku. Na základě informace 
získané z tísňového volání zahajují složky IZS svou činnost, ze-
jména pak realizují výjezd a zásah v místě ohlášené události. 
Tyto informace jsou na operační střediska složek IZS předává-
ny elektronicky prostřednictvím tzv. „datových vět“.

HZS ČR přijímá telefonická tísňová volání na národním čís-
le tísňového volání 150 a jednotném evropském čísle tísňové-

ho volání 112. Pro příjem tísňových volání provozuje HZS ČR 
celonárodní moderní telekomunikační technologii rozmístě-
nou do 14 krajských telefonních center.

Na evropské číslo tísňového volání 112 lze volat bezplatně 
z pevných i mobilních telefonů ve všech členských státech EU 
a rovněž v některých evropských státech mimo EU – Černá 
Hora, Norsko, Lichtenštejnsko, Island a Turecko. V ČR je linka 
112 na základě rozhodnutí vlády provozována současně s dří-
ve zavedenými národními čísly tísňového volání.

Podíl počtu hovorů na národní číslo tísňového volání 150 
na celkovém počtu tísňových hovorů přijatých telefonními 
centry tísňového volání HZS ČR je dlouhodobě stabilní na hod-
notě mezi 12 a 13 %. Oproti jednotnému evropskému číslu tís-
ňového volání 112 je na národním čísle zaznamenáván poměr-
ně nízký výskyt zlomyslného volání a omylů.

V roce 2016 odbavila telefonní centra tísňového volání HZS 
ČR celkem 3 301 926 hovorů – 2 893 333 na lince 112 a 408 593 
na lince 150.

Tísňové volání

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

2012
2013

2014
2015

2016

Volání na číslo 112 (počet)

2
0

6
 5

3
0

2
2

4
 4

6
5

2
4

2
 1

7
8

2
2

8
 2

3
8

2
3

6
 5

4
6

2
4

0
 1

7
6

2
3

8
 0

7
1

2
4

5
 5

4
0

2
3

5
 6

7
3

2
3

8
 3

6
7

2
6

4
 1

2
5

2
9

3
 4

2
4

2
7

 4
2

2

3
0

 7
5

8

3
3

 9
1

1

3
4

 6
6

7

3
8

 5
5

4

3
8

 0
5

3

3
6

 5
4

0

3
5

 3
6

9

3
4

 1
5

8

2
9

 0
7

9

3
3

 6
0

4

3
6

 4
7

8

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

112 v TCTV

150 v TCTV

Počet volání na telefonní centra (linky 112 a 150) v jednotlivých měsících (počet)

2 131–2 331

1 761–2 130

1 267–1 760

Karlovarský
kraj

Ústecký kraj

Plzeňský kraj Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký
kraj

Královéhradecký
kraj

Pardubický
kraj

Olomoucký
kraj

Moravskoslezský
kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský
kraj

Praha

Volání směřovaná na krajská telefonní centra 

(linky 112 a 150) v letech 2012–2016 (počet na 1 000 obyvatel)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

26 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Požáry

Hasiči bezprostředně zachránili při požárech 1 066 osob 
a dalších 12 481 osob bylo před požáry evakuováno.

V celkovém počtu usmrcených osob jsou zahrnuty také 
osoby, které byly nalezeny mrtvé na místě požáru, kdy se ná-
sledným šetřením zjistilo, že nezemřely v důsledku účinku po-
žáru. Jednalo se celkem o 40 osob.

Z uvedeného přehledu vyplývá, že v roce 2016 vzniklo na 
území ČR v průměru denně 45 požárů, škoda 9,3 mil. Kč a včas-
ným zásahem byly uchráněny hodnoty za 31,9 mil. Kč denně.

Uchráněné hodnoty včasným zásahem JPO 3,5× převyšu-
jí škody přímé.
Poznámka: V celkovém počtu požárů je zahrnuto i 9 požá-
rů v zahraničí (travní a lesní porosty, zemědělská usedlost, 
garáž, dopravní prostředky).

V porovnání s rokem 2015 vzniklo o 19,7 % požárů méně, 
škody jsou vyšší o 35,4 %. Přitom 332 velkými požáry (se ško-
dou 1 mil. Kč a více), tzn. 2,0 % z celkového počtu, vzniklo 
82,9 % z celkových škod. Usmrcených osob bylo v roce 2016 
o 7,8 % více a zraněných o 10,9 % méně.

Druh Hodnota
počet požárů 16 253

přímé škody (Kč) 3 378 246 000

uchráněné hodnoty (Kč) 11 654 305 900

usmrceno osob v přímé souvislosti 84

usmrceno osob celkem 124

zraněno osob 1 291

Základní ukazatele

Rok Počet požárů Škoda (Kč) Uchráněné hodnoty (Kč) Usmrceno osob Zraněno osob
1996 21 539 1 345 497 700 8 418 267 000 118 1 037

1997 21 540 1 229 951 200 6 393 776 000 135 1 026

1998 24 041 1 902 566 000 6 925 493 000 96 1 123

1999 20 857 2 088 610 700 8 907 455 000 105 934

2000 20 919 1 426 340 200 6 584 192 000 100 975

1996–2000 108 896 7 992 965 800 37 229 183 000 554 5 095
2001 17 285 2 054 670 000 6 230 121 000 99 881

2002 19 132 3 731 915 000 6 251 751 000 109 942

2003 28 937 1 836 614 900 7 646 975 000 141 1 112

2004 21 191 1 669 305 100 6 977 363 000 126 918

2005 20 183 1 634 371 000 7 110 116 000 139 914

2001–2005 106 728 10 926 876 000 34 216 326 000 614 4 767
2006 20 262 1 933 991 700 9 182 541 000 144 919

2007 22 394 2 158 494 200 8 974 428 000 130 1 023

2008 20 946 3 277 297 400 14 545 693 000 142 1 109

2009 20 177 2 169 150 200 9 074 906 000 117 980

2010 17 937 1 956 159 200 11 115 762 000 131 1 060

2006–2010 101 716 11 495 092 700 52 893 330 000 664 5 091
2011 21 125 2 241 800 100 8 078 932 000 129 1 152

2012 20 492 2 861 527 700 10 637 936 000 125 1 286

2013 17 105 2 402 562 900 13 342 294 000 111 1 189

2014 17 388 2 198 327 400 11 533 643 000 114 1 179

2015 20 232 2 495 902 900 11 093 236 000 115 1 449

2011–2015 96 342 12 200 121 000 54 686 041 000 594 6 255
2016 16 253 3 378 246 000 11 654 305 900 124 1 291

Požáry – přehled

Kategorie
2012 2013 2014 2015 2016 Index %

U Z U Z U Z U Z U1) Z U2) Z
děti do 15 let 0 74 3 62 1 87 4 98 2 / 3 103 85 105

osoby od 15 do 60 let 85 884 81 832 78 748 84 937 46 / 78 876 93 93

osoby nad 60 let 39 103 27 127 35 141 27 172 36 / 43 130 159 76

hasiči profesionální 0 148 0 124 0 123 0 153 0 106 0 69

hasiči dobrovolní 1 77 0 44 0 80 0 89 0 76 0 85

Celkem 125 1 286 111 1 189 114 1 179 115 1 449 84 / 124 1 291 108 89
1) usmrceno osob v přímé souvislosti / usmrceno osob celkem
2) z celkového počtu usmrcených osob

Usmrcené a zraněné osoby při požárech

Rok
Počet Škoda v tis. Kč

Celkem v ČR Velké požáry Podíl v % Celkem v ČR Velké požáry Podíl v %
2012 20 492 399 1,9 2 861 527,70 2 217 238,90 77,5

2013 17 105 338 2,0 2 402 562,90 1 849 974, 00 77,0

2014 17 388 285 1,6 2 198 327,40 1 590 068,00 72,3

2015 20 232 376 1,9 2 495 902,90 1 840 333,00 73,7

2016 16 253 332 2,0 3 378 246,00 2 801 118,90 82,9

Podíl požárů se škodou jeden milion Kč a vyšší na celkových škodách



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

27Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

V roce 2016 vzrostl souhrnný počet osob usmrcených v pří-
mé i nepřímé souvislosti s požárem na 124 usmrcených (ná-
růst o 7,8 %). Z tohoto počtu zemřelo na přímé následky po-
žáru celkem 84 osob (nárůst o 61,5 % oproti roku 2015). Tyto 
osoby zemřely v přímé souvislosti s požárem tzn. v důsledku 
popálenin, intoxikací zplodinami hoření apod. Tento údaj je 
sledován od roku 2014.

45
52

84

69 63

40

0

20

40

60

80

100

120

140

2014 2015 2016

v přímé souvislosti v nepřímé souvislosti

Usmrcené osoby při požárech (počet)

9 182,541
8 974,428

14 545,693

9 074,906

11 115,762

8 078,932

10 637,936

13 342,294

11 533,643

11 093,236

11 654,306

1 933,992
2 158,494

3 277,297

2 169,150
1 956,159

2 241,800

2 861,528

2 402,563
2 198,327

2 495,903

3 378,246

1 500

3 500

5 500

7 500

9 500

11 500

13 500

15 500

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Uchráněné hodnoty

Přímé škody

Přímé škody a uchráněné hodnoty při požárech (mil. Kč)

Budova, objekt Počet Index 
%

Škoda
v mil. Kč

Index 
%

Uchráněné 
hodnoty
v mil. Kč

Usmrceno
Z

ra
ně

no

v 
p

ří
m

é 
so

uv
is

lo
st

i

ce
lk

em

budovy občanské výstavby, včetně budov pro dopravu a spoje 547 99 270,3 124 1 280,0 2 3 116

bytový domovní fond 1 553 96 113,1 96 811,1 22 27 383

rodinné domky a ostatní budovy pro bydlení 1 847 121 263,9 106 1 236,6 36 40 308

budovy a haly pro výrobu a služby 354 95 1 203,8 634 4 529,9 0 0 53

energetické výrobní budovy 97 117 178,6 205 614,4 0 1 12

budovy a objekty pro garážování 92 79 27,5 56 82,2 0 0 12

budovy pro skladování (bez zemědělských) 72 129 427,2 468 495,7 0 0 16

budovy pro skladování zemědělských produktů 42 81 22,6 24 66,5 0 0 7

budovy pro rostlinou a živočišnou výrobu 33 106 21,1 87 47,1 0 0 2

objekty v zemědělství 9 47 5,2 127 5,1 0 0 2

objekty mimo budovy (bez zemědělských) 151 86 181,0 26 191,3 1 1 10

objekty ve výstavbě a rekonstrukci 44 110 8,7 113 35,5 0 0 2

provizoria a účelové objekty u budov 483 86 140,5 274 218,4 5 5 60

dopravní prostředky a pracovní stroje 1 988 91 399,4 93 1 459,9 6 29 152

zemědělské plochy a přírodní prostředí 507 46 16,4 38 101,2 0 0 7

lesy 892 52 5,4 29 194,2 0 0 15

volné skladovací plochy 2 041 60 8,2 89 96,3 2 3 22

demolice, skládky odpadu 4 438 84 31,5 92 163,5 6 7 55

ostatní 1 063 78 53,9 64 25,4 4 8 57

Požáry a škody podle místa vzniku



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

28 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Požáry podle okresů a krajů

Okres (kraj)

Po
če

t 
p

o
žá

rů

Po
d

íl 
v 

%
 

In
d

ex
 %

Po
če

t 
p

o
žá

rů
 n

a 
1 

00
0 

o
b

yv
at

el

Př
ím

á 
šk

o
d

a 
v 

ti
s.

 K
č

Po
d

íl 
v 

%

U
ch

rá
ně

né
 h

o
d

no
ty

 
v 

ti
s.

 K
č

Po
d

íl 
v 

%

Usmrceno

Z
ra

ně
no

v 
p

ří
m

é 
so

uv
is

lo
st

i

ce
lk

em

Hl. m. Praha 2 025 12,47 85 1,6 329 990,5 9,77 1 361 260,00 11,68 10 11 158
Benešov 198 1,22 86 2,0 13 192,0 0,39 23 210,00 0,20 0 0 12

Beroun 174 1,07 90 1,9 13 823,0 0,41 31 844,00 0,27 1 1 9

Kladno 285 1,75 77 1,8 18 647,0 0,55 31 953,00 0,27 0 1 24

Kolín 131 0,81 62 1,3 20 083,0 0,59 65 186,00 0,56 0 0 13

Kutná Hora 119 0,73 72 1,6 3 449,0 0,10 39 752,00 0,34 0 0 6

Mělník 211 1,30 74 2,0 52 857,0 1,56 312 121,00 2,68 0 3 8

Mladá Boleslav 252 1,55 99 2,0 36 702,0 1,09 115 514,00 0,99 1 4 32

Nymburk 132 0,81 75 1,4 9 378,0 0,28 23 908,00 0,21 4 4 14

Praha-východ 298 1,83 81 1,8 26 439,0 0,78 74 907,00 0,64 0 1 25

Praha-západ 271 1,67 91 2,0 64 427,0 1,91 108 132,00 0,93 0 0 37

Příbram 218 1,34 64 1,9 20 010,0 0,59 46 500,00 0,40 0 0 15

Rakovník 102 0,63 69 1,8 2 854,0 0,08 7 421,00 0,06 0 0 5

Středočeský 2 391 14,71 79 1,8 281 861,0 8,34 880 448,00 7,55 6 14 200
České Budějovice 243 1,50 71 1,3 30 513,6 0,90 55 230,00 0,47 1 2 18

Český Krumlov 100 0,62 60 1,6 5 357,0 0,16 31 020,00 0,27 0 0 6

Jindřichův Hradec 152 0,94 72 1,7 26 420,0 0,78 57 103,00 0,49 0 0 14

Písek 123 0,76 75 1,7 73 725,6 2,18 64 454,50 0,55 0 0 10

Prachatice 68 0,42 48 1,3 5 146,8 0,15 6 218,00 0,05 0 0 10

Strakonice 89 0,55 53 1,3 49 610,8 1,47 18 349,00 0,16 0 0 7

Tábor 121 0,74 75 1,2 5 019,5 0,15 39 112,00 0,34 1 2 12

Jihočeský 896 5,51 66 1,4 195 793,3 5,80 271 486,50 2,33 2 4 77
Domažlice 81 0,50 67 1,3 10 012,3 0,30 28 662,00 0,25 0 1 17

Klatovy 121 0,74 70 1,4 16 556,5 0,49 30 122,00 0,26 1 2 2

Plzeň-jih 83 0,51 67 0,4 83 481,8 2,47 90 185,00 0,77 1 1 4

Plzeň-město 301 1,85 80 4,8 129 382,8 3,83 948 762,60 8,14 3 3 6

Plzeň-sever 140 0,86 76 1,8 10 205,1 0,30 30 576,50 0,26 0 0 3

Rokycany 96 0,59 79 2,0 32 268,5 0,96 476 800,00 4,09 0 0 0

Tachov 113 0,70 76 2,1 15 959,7 0,47 55 085,00 0,47 3 3 14

Plzeňský 935 5,75 75 1,6 297 866,7 8,82 1 660 193,10 14,25 8 10 46
Cheb 225 1,39 88 2,4 7 338,8 0,22 213 843,70 1,83 0 1 11

Karlovy Vary 241 1,48 82 2,1 53 788,0 1,59 44 460,00 0,38 2 4 18

Sokolov 143 0,88 64 1,6 5 440,8 0,16 8 722,30 0,07 2 2 10

Karlovarský 609 3,75 79 2,0 66 567,6 1,97 267 026,00 2,29 4 7 39
Děčín 232 1,43 87 1,8 37 912,0 1,12 361 083,90 3,10 0 0 23

Chomutov 225 1,39 90 1,8 40 801,0 1,21 98 410,00 0,84 1 1 17

Litoměřice 237 1,46 84 2,0 15 941,9 0,47 63 035,00 0,54 0 0 18

Louny 188 1,16 90 2,2 33 363,0 0,99 38 837,00 0,33 0 3 5

Most 314 1,93 73 2,8 72 371,5 2,14 76 938,00 0,66 1 1 4

Teplice 255 1,57 71 2,0 4 797,5 0,14 9 025,00 0,08 2 2 12

Ústí nad Labem 261 1,61 89 2,2 5 130,0 0,15 13 275,00 0,11 1 2 16

Ústecký 1 712 10,53 82 2,1 210 316,9 6,23 660 603,90 5,67 5 9 95
Česká Lípa 205 1,26 75 2,0 20 145,8 0,60 83 916,00 0,72 2 2 18

Jablonec nad Nisou 113 0,70 56 1,3 9 243,0 0,27 67 905,00 0,58 1 1 19

Liberec 266 1,62 68 1,5 19 173,2 0,57 60 756,00 0,52 2 2 32

Semily 99 0,61 70 1,3 14 778,0 0,44 336 563,00 2,89 1 1 8

Liberecký 683 4,20 68 1,6 63 340,0 1,87 549 140,00 4,71 6 6 77
Hradec Králové 264 1,63 84 1,6 12 288,0 0,36 68 337,00 0,59 2 4 27

Jičín 108 0,66 74 1,4 9 298,5 0,28 182 162,50 1,56 1 1 11

Náchod 160 0,97 80 1,4 18 925,9 0,56 95 477,50 0,82 0 0 13

Rychnov nad Kněžnou 105 0,65 92 1,3 9 979,0 0,30 126 222,00 1,08 0 0 11

Trutnov 171 1,05 72 1,4 9 989,6 0,30 151 524,00 1,30 0 1 11

Královéhradecký 808 4,97 80 1,5 60 481,0 1,79 623 723,00 5,35 3 6 73
Chrudim 117 0,72 64 1,1 12 830,5 0,38 84 007,00 0,72 1 2 10

Pardubice 228 1,40 80 1,3 139 944,7 4,14 1 174 719,60 10,08 0 0 8

Svitavy 152 0,94 94 1,5 13 851,0 0,41 53 444,00 0,46 2 2 14

Ústí nad Orlicí 163 1,00 92 1,2 12 520,5 0,37 193 389,00 1,66 0 1 17

Pardubický 660 4,06 82 1,3 179 146,7 5,30 1 505 559,60 12,92 3 5 49
Havlíčkův Brod 138 0,85 68 1,5 13 658,7 0,40 100 555,00 0,86 1 1 8

Jihlava 200 1,23 79 1,8 22 176,0 0,66 232 111,30 1,99 1 1 13

Pelhřimov 94 0,58 67 1,3 167 152,7 4,95 249 290,00 2,14 1 1 5

Třebíč 122 0,75 91 1,1 12 567,5 0,37 49 400,00 0,42 3 5 17

Žďár nad Sázavou 158 0,97 88 1,3 26 366,0 0,78 116 472,00 1,00 0 0 12

Vysočina 712 4,38 78 1,4 241 920,9 7,16 747 828,30 6,42 6 8 55



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

29Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Okres (kraj)

Po
če

t 
p

o
žá

rů

Po
d

íl 
v 

%
 

In
d

ex
 %

Po
če

t 
p

o
žá

rů
 n

a 
1 

00
0 

o
b

yv
at

el

Př
ím

á 
šk

o
d

a 
v 

ti
s.

 K
č

Po
d

íl 
v 

%

U
ch

rá
ně

né
 h

o
d

no
ty

 
v 

ti
s.

 K
č

Po
d

íl 
v 

%

Usmrceno

Z
ra

ně
no

v 
p

ří
m

é 
so

uv
is

lo
st

i

ce
lk

em

Blansko 113 0,70 90 1,0 9 911,3 0,29 31 536,00 0,27 1 2 13

Brno-město 512 3,15 82 1,4 168 843,1 5,00 206 805,10 1,77 3 3 78

Brno-venkov 307 1,89 102 1,4 56 531,6 1,67 344 289,00 2,95 2 2 17

Břeclav 153 0,94 84 1,3 16 074,0 0,48 27 043,00 0,23 1 2 9

Hodonín 168 1,03 67 1,1 18 812,8 0,56 160 719,00 1,38 1 2 23

Vyškov 121 0,74 98 1,3 197 224,1 5,84 225 991,30 1,94 1 2 9

Znojmo 131 0,81 83 1,2 31 910,4 0,94 197 774,10 1,70 2 2 11

Jihomoravský 1 505 9,26 86 1,3 499 307,3 14,78 1 194 157,50 10,25 11 15 160
Jeseník 45 0,28 57 1,1 4 463,6 0,13 39 045,00 0,34 0 0 3

Olomouc 318 1,96 92 1,4 117 908,8 3,49 85 881,10 0,74 2 2 19

Prostějov 129 0,79 93 1,2 24 566,0 0,73 144 502,60 1,24 2 2 10

Přerov 176 1,08 93 1,3 17 259,0 0,51 76 160,00 0,65 1 1 22

Šumperk 156 0,96 95 1,3 9 393,5 0,28 67 904,00 0,58 0 0 4

Olomoucký 824 5,07 90 1,3 173 590,9 5,14 413 492,70 3,55 5 5 58
Kroměříž 104 0,64 79 1,0 7 588,0 0,22 16 820,00 0,14 1 2 7

Uherské Hradiště 120 0,74 73 0,8 16 669,0 0,49 37 250,00 0,32 0 1 4

Vsetín 175 1,08 93 1,2 12 360,6 0,37 76 513,00 0,66 0 2 9

Zlín 203 1,25 85 1,1 26 679,2 0,79 278 709,50 2,39 0 0 24

Zlínský 602 3,70 83 1,0 63 296,8 1,87 409 292,50 3,51 1 5 44
Bruntál 150 0,92 68 1,6 15 672,6 0,46 219 401,00 1,88 0 0 10

Frýdek-Místek 313 1,93 96 1,5 25 485,0 0,75 48 800,00 0,42 4 4 32

Karviná 432 2,65 92 1,7 417 344,0 12,35 608 664,00 5,22 4 5 38

Nový Jičín 193 1,19 94 1,3 69 567,1 2,06 138 366,20 1,19 1 1 21

Opava 201 1,22 91 1,1 14 125,4 0,42 15 882,00 0,14 1 3 22

Ostrava 602 3,71 79 1,9 172 572,3 5,11 78 981,60 0,68 4 6 37

Moravskoslezský 1 891 11,63 86 1,6 714 766,4 21,16 1 110 094,80 9,53 14 19 160
Česká republika 16 253 100,00 80 1,5 3 378 246,0 100,00 11 654 305,90 100,00 84 124 1 291

KT

JH

JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

CB

KV

TR

BR

CK

PT

OL

BN

TC

TA

SY

PS

PE

SU

HB

PJ

LT

FM

LN
TU

CL

VS

BV

UO

ZL

ST

DO OP

NJ

HO

CR

JC
MB

UH

RK

LB

CV

VY

KH

BK

RA

PA

PR

HKNB

CH

DC

KO

PV

JE

NA

SO

KM

KL

BE

ME

PZ

SM

PH
RO

TP

AB

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

116–164

81–115

57–80

Karlovarský

kraj

Ústecký

kraj

Liberecký

kraj

Královéhradecký

kraj

Pardubický

kraj

Plzeňský

kraj

Středočeský

kraj

Jihočeský

kraj

Moravskoslezský

krajOlomoucký

kraj

Zlínský

krajJihomoravský

kraj

kraj

Vysočina

Praha

2012–2016

2007–2012

116–200

81–115

54–80

Požáry v letech 2007–2016 (počet na 10 000 obyvatel)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

30 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

*) v letech 2010-2014 nebyly do odvětví Lesnictví zahrnuty požáry trávního porostu, hrabanky, jehličí, listí či rašeliny beze škody, rozšíření, bez usmrcení a zranění osoby, byly zahrnuty v odvětví Jiné a nezatříděno

V roce 2016 vzniklo v průmyslu 1 054 požárů se škodou 
1 818 888 200 Kč. Dvě osoby zemřely v přímé souvislosti s po-
žárem. Celkem zemřely 3 osoby a dalších 80 osob bylo zraně-
no. Přitom 75 velkých požárů (se škodou 1 milion Kč a vyš-
ší) způsobilo škodu 1 749,3 mil. Kč, tj. 7,1 % požárů způsobilo 
96,2 % škod. Ve srovnání s rokem 2015 došlo ke snížení počtu 
požárů o 7 %, škody jsou vyšší o 75 %.

V roce 2016 vzniklo v obchodních činnostech 160 požá-
rů se škodou 116 094 300 Kč, 21 osob bylo zraněno. Přitom 
17 velkých požárů (se škodou 1 milion Kč a vyšší), tj. 10,6 % 
požárů, způsobilo škodu 102,9 mil. Kč, tj. 88,6 % z celkových 
škod. Ve srovnání s rokem 2015 došlo ke snížení počtu požárů 
o 18 %, škody jsou nižší o 21 %.

V roce 2016 vzniklo v zemědělství 1 875 požárů se škodou 
157 921 300 Kč, 28 osob bylo zraněno. Přitom 37 velkých po-
žárů (se škodou 1 milion Kč a vyšší) způsobilo škodu 113,4 mil. 
Kč, tj. 2,0 % požárů způsobilo 71,8 % škod. Ve srovnání s ro-
kem 2015 došlo ke snížení počtu požárů o 45 %, škody jsou 
nižší o 43 %.

V roce 2016 vzniklo v dopravě 1 777 požárů se škodou 
414 282 100 Kč. Šest osob zemřelo v přímé souvislosti s požá-
rem. Celkem zemřelo 26 osob a dalších 140 osob bylo zraně-
no. Přitom 41 velkých požárů (se škodou 1 milion Kč a vyšší), 
tj. 2,3 % požárů, způsobilo škodu 304,5 mil. Kč, tj. 73,5 % z cel-
kových škod. Ve srovnání s rokem 2015 je počet požárů nižší 
o 13 %, škody jsou vyšší o 73 %.

0

50

100

150

200

250

300

2012
2013

2014
2015

2016

178,98
175,74

176,28

274,89

157,92

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012
2013

2014
2015

2016

854,93

274,34
265,85

240,08

414,28

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2012
2013

2014
2015

2016

781,60
725,63

922,18
1 037,50

1 818,89

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2012
2013

2014
2015

2016

77,52

448,20

69,07

146,73

116,09

PRŮMYSL • přímé škody při požárech (mil. Kč) OBCHOD • přímé škody při požárech (mil. Kč)

ZEMĚDĚLSTVÍ • přímé škody při požárech (mil. Kč) DOPRAVA • přímé škody při požárech (mil. Kč)

Odvětví hospodářství Počet 
požárů Podíl v % Index % Přímá škoda 

v tis. Kč Podíl v % Index %

Usmrceno

Zraněnov přímé 
souvis-

losti
celkem

Zemědělství 1 875 11,54 55 157 921,30 4,67 57 0 0 28

Lesnictví*) 1 092 6,72 57 19 316,10 0,57 57 0 0 16

Dobývání nerostných surovin 48 0,30 96 5 704,00 0,17 25 1 1 4

Zpracovatelský průmysl 821 5,05 95 1 639 164,90 48,52 170 1 1 66

Výroba, rozvod el. a plynu 185 1,14 84 174 019,30 5,15 344 0 1 10

Stavebnictví 100 0,62 86 13 720,40 0,41 66 0 0 2

Obchod, opravy zboží 160 0,98 82 116 094,30 3,44 79 0 0 21

Pohostinství a ubytování 358 2,20 81 106 647,40 3,16 134 0 2 98

Doprava 1 777 10,93 87 414 282,10 12,26 173 6 26 140

Pošty, telekomunikace 14 0,09 35 407,00 0,01 16 0 0 1

Peněžnictví a pojišťovnictví 8 0,05 114 180,00 0,01 16 0 0 2

Výzkum, služby podnikům, reality 301 1,85 92 44 139,00 1,31 71 5 5 55

Veřejná správa, bezpečnost 169 1,04 133 3 928,60 0,12 120 0 0 5

Školství 47 0,29 90 9 137,60 0,27 247 1 1 4

Zdravotnictví, soc. činnost 52 0,32 87 11 929,70 0,35 223 0 0 25

Ostatní veřejné a osob. služby 4 136 25,45 82 219 655,50 6,50 173 2 3 72

Soukromé domácnosti 5 012 30,84 95 439 273,80 13,00 97 68 84 733

Jiné a nezatříděno 98 0,60 265 2 725,00 0,08 45 0 0 9

CELKEM 16 253 100,00    80 3 378 246,00 100,00 135 84 124 1291

Požáry – přehled v odvětvích



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

31Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

V roce 2016 vzniklo ve stavebnictví 100 požárů se škodou 
13 720 400 Kč, 2 osoby byly zraněny. Ve srovnání s rokem 2015 
došlo ke snížení počtu požárů o 14 %, škody jsou nižší o 34 %.

* zahrnují požáry do r. 2014 dále nedošetřované uváděné v odvětví mezi Jiné a nezatříděno

V roce 2016 došlo v domácnostech k 5 012 požárům se 
škodou 439 273 800 Kč. 68 osob zemřelo v přímé souvislosti 
s požárem. Celkem zemřelo 84 osob a dalších 733 osob bylo 
zraněno. Přitom 108 velkých požárů (se škodou 1 milion Kč 
a vyšší), tj. 2,2 % požárů, způsobilo škodu 206,9 mil. Kč, tj. 
47,1 % z celkových škod.

V roce 2016 zasahovali občané ještě před příjezdem JPO u 22,2 % požárů, a podíleli se tak na uchráněných hodnotách ma-
jetku v celkové výši 4,2 mld. Kč. V 29 % těchto požárů byl zásah občanů efektivní, a tak nedošlo k významné přímé škodě na 
majetku. Průměrná výše uchráněných hodnot uvedená v grafu se vztahuje k 71 % požárů, u kterých byl naprosto nezbytný profe-
sionální zásah JPO. Zásahem občanů se rozumí jakýkoli hasební zásah civilní osoby bezprostředně předcházející příjezdu JPO. 
Včasný hasební zásah má významný dopad na výši uchráněných hodnot.

V roce 2016 vzniklo celkem 628 požárů, které byly způso-
beny nedbalostí při vaření. U 384 těchto požárů včasný a rych-
lý dojezd JPO zabránil dalšímu rozšíření požáru. V 244 přípa-
dech však požár způsobil škodu v celkové výši 15,3 mil. Kč. 
Jedna osoba zemřela v přímé souvislosti s požárem. Celkem 
zemřely dvě osoby.

V roce 2016 vzniklo celkem 1 052 požárů způsobených ne-
vyhovujícím technickým stavem komínu. V 64,6 % případů se 
jednalo o požáry, které vznikly v důsledku vznícení sazí a ome-
zily se pouze na prostor komínu. Ve 35,4 % případů došlo k roz-
šíření požáru a přímým škodám ve výši 51,3 mil. Kč. Srovnatel-
ný počet požárů komínů byl zaznamenán v roce 2009 (1 048 
požárů) a 2010 (1 112 požárů).

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2012
2013

2014
2015

2016

46,90

15,88
20,50 20,79

13,72

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2012
2013

2014
2015*

2016*

437,39 456,83

346,85

451,24
439,27

STAVEBNICTVÍ • přímé škody při požárech (mil. Kč)DOMÁCNOSTI • přímé škody při požárech (mil. Kč)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2012 2013 2014 2015 2016

1 294,20

2 091,16

2 748,29

1 253,67

1 626,10

1 156,57 1 208,39

635,18

916,23

1 294,88

se zásahem občanů

bez zásahu občanů

Zásah občanů před příjezdem JPO (průměrná výše uchráněných hodnot na požár v tis. Kč)

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2012 2013 2014 2015 2016

908
957

891 881

1 052

Požáry komínů (počet)

0

100

200

300

400

500

600

700

2012 2013 2014 2015 2016

617 643

532

612 628

Požáry vzniklé v souvislosti s přípravou jídla (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

32 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

V roce 2016 hořelo v 5 924 stavbách (pokles o 1,7 % oproti roku 2015) a požáry vozidel dosáhly 2 010 případů (pokles o 9 % 
oproti roku 2015). K výraznějším výkyvům počtu požárů dochází v případě volných ploch, jako jsou lesy, louky, zahrady nebo 
jiná volná prostranství. V roce 2016 bylo zaznamenáno celkem 8 319 těchto požárů (výrazný pokles počtu o 30,7 % oproti roku 
2015 a také nejnižší počet požárů za posledních osm let).

V roce 2016 vystoupaly přímé škody u budov a staveb na 2,9 mld. Kč (nárůst o 49,2 % oproti roku 2015). V případě požárů 
volných ploch klesly přímé škody na hodnotu 61 mil. Kč (pokles o 42,7 % oproti roku 2015) a v případě požárů vozidel na 401 mil. 
Kč (pokles o 7,7 % oproti roku 2015).

V roce 2016 zemřelo u požárů vozidel 6 osob v přímé souvislosti, celkem zemřelo 29 osob. V případě požárů volných ploch 
zemřelo v přímé souvislosti 6 osob, celkem 11 osob. U požárů budov zemřelo v přímé souvislosti 72 osob, celkem 84 osob. Ve 
srovnání s rokem 2015 došlo k nárůstu počtu usmrcených osob v přímé souvislosti s požárem zejména u požárů budov o 26 
obětí a u požárů vozidel o 6 obětí.

36,4 %

12,4 %

51,2 %

Budovy a stavby

Vozidla

Volné plochy

Požáry podle místa vzniku

2012 2013 2014 2015 2016

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000
Budovy a stavby

Vozidla

Volné plochy

Požáry podle místa vzniku (počet)

86,3 %

11,9 %

1,8 %
Budovy a stavby

Vozidla

Volné plochy

Přímé škody podle místa vzniku

2012 2013 2014 2015 2016

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500
Budovy a stavby

Vozidla

Volné plochy

Přímé škody podle místa vzniku (mil. Kč)

67,7 %

23,4 %

8,9 %

Budovy a stavby

Vozidla

Volné plochy

Usmrceno podle místa vzniku

2012 2013 2014 2015 2016

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
Budovy a stavby

Vozidla

Volné plochy

Usmrceno podle místa vzniku (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

33Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

0

100

200

300

400

500

600

700

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

jiné lesní pozemky (trávy, hrabanka, listí)

les výmladkový (pařezina)

les smíšený

les listnatý

les jehličnatý

Plocha lesních požárů podle druhu lesa (ha)

Úmyslné zapálení

7,52 %

Děti do 15 let; 0,12 %

Sebevražedný úmysl; 0,88 %

Neprokázané zavinění

23,93 %

Nedbalost

27,27 %

Komíny; 6,47 %

Topidla; 0,88 %

Technické závady

20,59 %

Samovznícení; 1,32 %

Výbuchy; 0,09 %

Mimořádné příčiny; 0,05 %

Manipulace s hořlavými látkami 

1,58 %

Neobjasněno

8,00 %

V šetření; 1,30 %

Jiné

6,21 %

Příčiny požárů

Lesní požáry

Rok Počet požárů Škoda
(mil. Kč)

Výměra lesních 
požárů (ha)

Uchráněné 
hodnoty (mil. Kč)

Usmrceno osob 
celkem

Zraněno osob

2007 805 16,4 316 332,3 0 20

2008 470 3,1 86 112,3 3 10

2009 514 6,3 178 154,5 0 20

2010 732 4,7 205 126,0 1 12

2011 1 337 7,1 337 161,6 1 27

2012 1 549 46,2 634 654,9 2 30

2013 666 4,9 92 75,8 0 7

2014 865 6,6 536 82,2 2 10

2015 1 748 18,7 344 616,6 1 33

2016 892 5,5 141 195,2 0 6

Požáry se základní evidencí resp. „dále nedošetřované“ jsou od 1. ledna 2015 zatřiďovány do běžných kategorií. Například požáry v komínových 
tělesech bez škody jsou zahrnuty do kategorie „Závady komínů“. Tato kategorie zahrnuje nevhodnou konstrukci komína, spáry, zazděný trám, 
vznícení od jisker z komína a vznícení sazí. Do kategorie „Nedbalost dospělých“ jsou začleněny případy vznícení potravin při vaření, které samy 
o sobě také tvoří zcela novou podkategorii, a ostatní nedbalosti beze škod a následků na zdraví. 

Zcela nově vznikla příčina „Neprokázané zavinění“. Tato kategorie vymezuje požáry, které byly nepochybně způsobeny člověkem, ale nelze u nich 
rozhodnout, zda vznikly jen díky neopatrnosti, nebo byly způsobeny záměrně. Jedná se o případy, kdy není možné původce požáru vypátrat a na 
základě jeho vysvětlení rozhodnout o míře jeho zavinění. 

Kategorie „Neobjasněno, v šetření“ byla rozdělena na dvě samostatné kategorie a podkategorie „Jiné příčiny“, která byla součástí „Ostatní příčiny“, 
byla vypuštěna.



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

34 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Požáry podle příčiny a činnosti při vzniku

*) nová kategorie
**) kategorie byla v předchozích letech sloučena do Neobjasněno/dále v šetření

Příčina Počet 
požárů Podíl v % Index % Přímá škoda 

v tis. Kč Podíl %
Usmrceno

Zraněno
v přímé 

souvislosti
celkem

úmyslné zapálení 1 223 7,53 70 403 553,8 11,94 4 6 60

sebevražedný úmysl 19 0,12 100 885,5 0,03 2 3 9

děti do 15 let 143 0,88 66 7 176,7 0,21 0 0 36

neprokázané zavinění*) 3 889 23,92 85 35 585,5 1,05 1 1 60

kouření 1 104 6,79 64 26 523,0 0,79 17 19 71

zakládání ohně, vypalování 947 5,83 68 5 191,0 0,15 2 2 18

nesprávná obsluha topidla  134 0,82 99 10 066,7 0,30 3 4 38

hořlaviny u topidla 44 0,27 71 4 191,0 0,12 1 1 9

používání zápalných kapalin, plynů 50 0,31 161 79 556,5 2,35 1 2 34

používání otevřeného ohně 259 1,59 92 31 289,9 0,93 9 9 73

manipulace se žhavým popelem 303 1,86 96 24 960,6 0,74 1 2 15

svařování, řezání, rozmrazování 153 0,94 101 35 094,1 1,04 0 0 15

vznícení potravin při vaření*) 628 3,86 103 15 328,5 0,45 1 2 90

zanedbání bezpečnostních předpisů 437 2,69 100 101 267,1 3,00 4 5 100

nedbalost, omyl, nesprávná obsluha, 
nespecifikovaná nedbalost

373 2,29 72 21 759,0 0,64 11 11 43

nedbalost – celkem 4 432 27,25 x 355 227,4 10,51 50 57 506

nevhodná konstrukce komínu 76 0,47 103 17 220,4 0,51 0 0 8

zazděný trám v komíně 45 0,28 196 14 093,0 0,42 0 0 8

spáry v komíně 29 0,18 112 10 475,0 0,31 0 0 4

jiskry z komínu, vznícení sazí 902 5,55 119 9 558,2 0,28 0 0 11

komíny – celkem 1 052 6,48 119 51 346,6 1,52 0 0 31

technická závada topidla 33 0,20 94 7 070,0 0,21 0 0 3

špatný stav topidla, kouřovodu 24 0,15 150 2 932,0 0,09 1 1 1

nesprávné umístění nebo instalace topidla 68 0,42 121 15 077,0 0,45 1 1 12

jiná závada topidla 18 0,11 138 2 005,0 0,06 0 0 4

topidla – celkem 143 0,88 119 27 084,0 0,81 2 2 20

technické závady 2 311 14,22 91 1 072 004,6 31,73 4 6 246

nesprávná instalace 16 0,10 123 2 386,0 0,07 0 0 4

nesprávná údržba 13 0,08 144 2 241,1 0,07 0 0 2

žhavé materiály, výrobky 51 0,31 94 8 344,2 0,25 0 0 4

cizí předmět ve stroji 86 0,53 29 15 027,0 0,44 0 0 5

výboje statické elektřiny 13 0,08 118 0,0 0,00 0 0 1

jiskry z výfuku, brzd 85 0,52 61 1 520,9 0,05 0 0 1

tření, přehřátí 106 0,65 71 40 657,0 1,20 0 0 3

ostatní změny provozních parametrů 665 4,09 98 263 679,3 7,81 0 2 58

technické závady – celkem 3 346 20,58 86 1 405 860,1 41,62 4 8 324

samovznícení zemědělských plodin 96 0,59 69 11 325,7 0,34 0 0 2

samovznícení uhlí 15 0,09 75 879,0 0,03 0 0 0

samovznícení olejů, tuků 6 0,04 55 1 988,0 0,06 0 0 0

samovznícení chemických látek 18 0,11 113 7 347,0 0,22 0 0 5

samovznícení chemických výrobků 10 0,06 67 561,0 0,02 0 0 0

jiné samovznícení (např. odpady) 70 0,43 82 14 266,5 0,42 0 0 2

samovznícení – celkem 215 1,32 75 36 367,2 1,09 0 0 9

výbuchy plynu 6 0,04 75 1 312,0 0,04 0 2 5

výbuchy hořlavých kapalin 6 0,04 200 900,0 0,03 0 0 9

výbuchy prachů 1 0,01 25 6 000,0 0,18 0 0 1

výbuchy výbušnin 0 0,00 0 0,0 0,00 0 0 0

výbuchy tlakových nádob, kotlů 1 0,01 100 0,0 0,00 0 0 0

výbuchy - celkem 14 0,10 82 8 212,0 0,25 0 2 15

manipulace s hořlavými látkami 8 0,06 50 430,0 0,01 0 0 3

blesk - objekty s hromosvodem 6 0,04 150 1 691,0 0,05 0 0 0

blesk - objekty bez hromosvodu 22 0,14 157 5 741,5 0,17 0 0 3

blesk - ostatní 37 0,23 37 2 064,0 0,06 0 0 0

živelní pohroma 11 0,07 92 225,0 0,01 0 0 0

dopravní nehoda 103 0,63 64 12 935,0 0,38 5 26 86

vojenské cvičení, ohňostroj 78 0,48 173 348,3 0,01 0 0 0

mimořádné příčiny – celkem 257 1,59 76 23 004,8 0,68 5 26 89

neobjasněno**) 1 301 8,00 x 53 851,3 1,59 8 8 54

v šetření**) 211 1,30 x 969 661,1 28,70 8 11 75

příčiny - celkem 16 253 100,00 80 3 378 246,0 100,00 84 124 1 291



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

35Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Prevence

*)  Úkony předcházející kontrole – nově sledovaná položka, jedná se o úkony prováděné před zahájením kontroly v souladu s § 3 zákona 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).

Pozn.: Rozdíly mezi součtem schválených posouzení požárního nebezpečí a položkou „Všechna schválená“ jsou způsobeny postupnou revizí 
posouzení požárního nebezpečí z období před rokem 2001 a rušením  posouzení požárního nebezpečí z důvodu změny činnosti provozovatelů.

zařízením předem ohlašovány. Tyto kontroly navázaly na kon-
troly z roku 2015. Z celkového počtu 429 kontrol bylo v 82 % 
případů (350 kontrol) odhaleno celkem 1 113 nedostatků na 
straně provozovatelů kontrolovaných zařízení. Na základě zjiš-
těných nedostatků bylo zahájeno 76 správních řízení. Nejvíce 
nedostatků bylo zjištěno v oblasti označení čísla tísňového vo-
lání (požární poplachové směrnice) (245 kontrol), dále v ozna-
čení a přístupnosti rozvodných zařízení elektrické energie, 
hlavních vypínačů elektrického proudu, uzávěrů vody a plynu 
(240 kontrol) a v umístění a přístupnosti přenosných hasicích 
přístrojů (200 kontrol).

kontroly navázaly na kontroly, které proběhly již v předcho-
zích letech. Cílem kontrol bylo prověření stavu zajištění po-
žární bezpečnosti památkových objektů. Z celkového počtu 
214 kontrol bylo v 64 % případů (136 kontrol) odhaleno cel-
kem 466 nedostatků na straně provozovatelů památek. Nej-
více nedostatků bylo zjištěno v oblasti provádění pravidel-
ných preventivních požárních prohlídek (66 kontrol), dále 
v části označení a přístupnosti rozvodných zařízení elektric-
ké energie, hlavních vypínačů elektrického proudu, uzávěrů 
vody, plynu (50 kontrol).

V roce 2016 proběhly ve dvou termínech mimořádné te-
matické kontroly s cílem prověření stavu zajištění požární bez-
pečnosti v restauračních zařízeních, klubech, zábavních pod-
nicích apod. Kontroly nebyly kontrolovaným restauračním 

V roce 2016 byly na základě dlouhodobého plánu kont-
rolovány památkové objekty např. zámky, hrady apod. Tyto 

Přehled plnění požární prevence HZS ČR

2012 2013 2014 2015 2016

Posouzení požárního nebezpečí

Předložená 102 87 61 121 74

Schválená 56 58 45 78 50

Všechna schválená 605 644 643 689 713

Kontrolní akce

Úkony předcházející kontrole*) Počet × × × 2 148 2 449

Právnické a podnikající fyzické osoby 

Komplexní kontroly 1 170 1 172 1 113 885 874

Tematické kontroly 8 182 8 117 8 248 9 688 9 417

Kontrolní dohlídky 3 415 3 520 2 202 147 17

Fyzické osoby  

Komplexní kontroly 0 0 1 0 0

Tematické kontroly 4 10 10 10 6

Kontrolní dohlídky 0 1 0 1 0

Obce Kontroly 405 385 439 371 574

V kontrolní skupině jiného orgánu Kontroly 757 83 45 24 18

Správní rozhodnutí

O vyloučení věci z užívání Počet 12 17 17 18 22

O zákazu činnosti Počet 91 89 49 24 28

O zastavení provozu Počet 0 1 0 0 0

O správném začlenění do kategorií činností  Počet 0 1 0 0 0

O rozsahu a vedení dokumentace PO  Počet 0 1 0 0 0

K posouzení požárního nebezpečí Počet 91 80 62 75 57

O uložení pokuty právnické osobě nebo 
podnikající fyzické osobě

Počet 531 633 681 789 781

Kč 7 503 500 7 984 000 8 223 000 12 877 000 11 972 400

O přestupku
Počet 90 58 65 154 87

Kč 239 900 174 500 124 500 209 500 141 100

Uložené blokové pokuty
Počet 1 376 1 043 1 102 1 230 1 264

Kč 665 800 522 320 594 000 585 860 795 750

Ostatní rozhodnutí Počet 50 20 27 7 19

Stavební prevence

Vydaná stanoviska   Počet 80 140 78 280 79 167 78 449 87 489

Územní řízení a stavební řízení
Počet pozvánek 26 766 23 189 21 321 19 964 20 830

Počet účastí 2 234 2 791 1 670 1 653 1 504

Uvedení stavby do užívání
Počet pozvánek 34 338 33 189 35 183 36 200 36 279

Počet účastí 30 062 28 527 31 024 31 844 32 112

Spolupráce mimo rámec st. požárního dozoru Počet vyřízených žádostí 801 649 669 804 969

Ostatní činnosti Vyřízené žádosti, účasti Počet 7 636 8 618 9 203 11 299 18 954

Zjišťování příčin 
vzniku požárů

Spisy o požárech  Počet 8 861 8 517 8 330 9 499 8 227

Požárně technické expertizy  Počet 507 475 457 521 537

Celkový počet kontrol 429

 z toho: bez nedostatků 79

s nedostatky 350

Celkový počet zjištěných nedostatků 1 113

Celkový počet zahájených správních řízení 76

Kontroly restauračních zařízení (počet)

Celkový počet kontrol 214

 z toho: bez nedostatků 78

s nedostatky 136

Celkový počet zjištěných nedostatků 466

Celkový počet zahájených správních řízení 0

Objekty užívané v rozporu s kolaudačním rozhodnutím 0

Kontroly památkových objektů (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

36 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

HZS ČR dlouhodobě realizuje aktivity pro osoby invalid-
ní a se zdravotním postižením. V roce 2016 bylo uskutečněno 
53 akcí, kterých se zúčastnilo 1 686 osob. To představuje nárůst 
o 110,49 % oproti roku 2015. Za výrazným zvýšením počtu účast-
níků stojí dobrá spolupráce se zastupujícími organizacemi osob 
invalidních a se zdravotním postižením. Namátkou - ve spoluprá-
ci s Českou federací spastic sportu proškoleno 240 osob (HZS 
Jihomoravského kraje), nebo ve spolupráci se Sjednocenou or-
ganizací nevidomých a slabozrakých ČR a TyfloCentrem Ostrava 
proškoleno 733 osob (HZS Moravskoslezského kraje).

Vysoké oblibě mezi obyvatelstvem se těší exkurze na sta-
nicích. Účastníkům exkurzí je představena technika HZS ČR 
a současně jsou jim podávány základní informace k předchá-
zení a řešení mimořádných událostí a k sebeochraně před 
nimi. V roce 2016 se exkurzí na stanicích zúčastnilo 111 513 
osob, což je oproti roku 2015 nárůst o 4,10 %.

nedostatků na straně provozovatelů skladů. Na základě zjiště-
ných nedostatků bylo zahájeno 7 správních řízení. Nejvíce ne-
dostatků bylo v oblasti provozuschopnosti elektrické požární 
signalizace, která patří mezi vyhrazená požárně bezpečnost-
ní zařízení (66 kontrol), dále v oblasti dokumentace o začle-
nění do kategorie činností požárního nebezpečí (56 kontrol) 
a dále bylo v mnoha případech zjištěno, že nejsou dodržovány 
podmínky požární bezpečnosti stanovené v požárně bezpeč-
nostním řešení, technické zprávě PO, nebo v kolaudačním roz-
hodnutí (53 kontrol). Při těchto kontrolách bylo zjištěno u 15 
objektů užívání stavby v rozporu s kolaudačním rozhodnutím. 
Tato zjištění byla postoupena k řešení místně příslušným sta-
vebním úřadům, které jsou věcně příslušným správním orgá-
nem.

V roce 2016 proběhly na území ČR kontroly skladů, u kte-
rých byla skladová plocha větší než 2 000 m2. Cílem kontroly 
bylo vyhodnocení stavu plnění určených povinností na úseku 
PO zejména s ohledem na vybavení a provozuschopnost po-
žárně bezpečnostních zařízení. Z celkového počtu 306 kont-
rol bylo v 58 % případů (176 kontrol) odhaleno celkem 622 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2012 2013 2014 2015 2016

1 294

858

677
801

1 686

Aktivity pro osoby invalidní a se zdravotním postižením

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

2012 2013 2014 2015 2016

88 362

110 154

102 972
107 124

111 513

Počet účastníků exkurzí na stanicích

2012 2013 2014 2015 2016
počet 
aktivit

počet 
osob

počet 
aktivit

počet 
osob

počet 
aktivit

počet 
osob

počet 
aktivit

počet 
osob

počet 
aktivit

počet 
osob

pro předškolní zařízení (mimo projektu Hasík CZ 
a pohybově-vědomostních soutěží)

136 5 181 173 10 973 221 10 709 272 12 246 363 15 628

pro základní a střední školy (mimo projektu 
Hasík CZ a pohybově-vědomostních soutěží)

355 32 249 363 40 357 404 34 444 578 43 432 746 54 863

pro vysoké školy - - 33 848 70 2 021 34 1 828 48 1 997

pro aktivní populaci (mimo přípravu učitelů) - - 266 59 303 182 46 265 238 43 526 224 35 496

pro seniory 58 2 525 101 3 173 104 3 643 133 4 006 114 3 597

pro osoby invalidní a se zdravotním postižením 37 1 294 31 858 26 677 35 801 53 1 686

příprava učitelů 45 830 99 3 558 76 1 304 56 1 822 38 1 442

pohybově-vědomostní soutěže 53 10 009 66 10 906 61 18 958 76 13 374 100 16 591

exkurze na stanicích 3 348 88 362 4 121 110 154 3 986 102 972 3 584 107 124 3 132 111 513

projekt Hasík CZ 2 282 47 578 1 980 43 394 2 084 44 642 2 003 53 315 2 028 65 914

Preventivně výchovná činnost

2012 2013 2014 2015 2016
Prověřovací a taktická cvičení 1 108 1 397 1 269 1 271 1 403

Kontroly na úseku IZS 530 375 375 374 493

Přehled dalších vybraných údajů z činnosti HZS ČR

Celkový počet kontrol 306

 z toho: bez nedostatků 130

s nedostatky 176

Celkový počet zjištěných nedostatků 622

Celkový počet zahájených správních řízení 7

Objekty užívané v rozporu s kolaudačním rozhodnutím 15

Kontroly skladů nad 2 000 m2 (počet)



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

37Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

V roce 2016 bylo v rámci projektu Hasík CZ proškoleno 
65 914 dětí. Oproti roku 2015 je to nárůst o 23,63 %. V sou-
časné době je do programu Hasík CZ zapojeno 10 HZS krajů.

V roce 2016 příslušníci HZS ČR zrealizovali 1 109 aktivit, 
kterých se zúčastnilo 70 491 žáků. Oproti roku 2015 je to navý-
šení o 26,61 %. Jednalo se zejména o spolupráci na projekto-
vém vyučování a besedy se žáky.

V roce 2016 uskutečnili příslušníci HZS ČR 48 přednáško-
vých akcí, kterých se zúčastnilo 1 997 studentů vysokých škol. 
Přednášky byly zaměřeny na přípravu v oblasti ochrany oby-
vatelstva v souladu s usnesením vlády č. 734/2011 a Koncepcí 
vzdělávání v oblasti krizového řízení.

Jedním z hlavních úkolů preventivně výchovné činnosti na 
rok 2016 byla příprava seniorů, která probíhala nejčastěji ve 
spolupráci s kluby seniorů a v rámci Senior akademií. Přísluš-
níci HZS ČR tak proškolili 3 597 seniorů ve 114 akcích, což je 
ve srovnání s rokem 2015 pokles počtu účastníků o 10,21 %.

V roce 2016 bylo příslušníky HZS ČR proškoleno 1 442 
učitelů mateřských, základních a středních škol. Oproti roku 
2015 příslušníci proškolili o 20,86 % méně učitelů. Od plošné-
ho školení v roce 2013, které reagovalo na aktualizace Rámco-
vého vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, odpoví-
dají tyto počty skutečné poptávce učitelů.

V roce 2016 došlo k nárůstu počtu účastníků pohybově-
-vědomostních soutěží. V porovnání s rokem 2015 to předsta-
vuje nárůst o 24,05 %. O praktické procvičení znalostí v ochra-
ně člověka za běžných rizik a mimořádných událostí je mezi 
školami velký zájem.

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2012 2013 2014 2015 2016

47 578

43 394 44 642

53 315

65 914

Počet dětí v projektu Hasík CZ

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

75 000

2012 2013 2014 2015 2016

37 430

51 330

45 153

55 678

70 491

Příprava v mateřských, základních a středních školách mimo 
projekt Hasík CZ

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2012 2013 2014 2015 2016

0

848

2 021

1 828
1 997

Aktivity pro vysoké školy

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2012 2013 2014 2015 2016

2 525

3 173

3 643

4 006

3 597

Aktivity pro seniory

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2012 2013 2014 2015 2016

830

3 558

1 304

1 822

1 442

Příprava učitelů

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2012 2013 2014 2015 2016

10 009
10 906

18 958

13 374

16 591

Pohybově-vědomostní soutěže



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

38 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Mezinárodní spolupráce

Humanitární pomoc
Poskytování humanitární pomoci ČR se řídí zákonem 

č. 151/2010 Sb., o zahraniční rozvojové spolupráci a humani-
tární pomoci poskytované do zahraničí a o změně souvisejí-
cích zákonů. Humanitární pomoc poskytovaná do zahraničí je 
souhrn činností hrazených ze státního rozpočtu, jejichž cílem 
je zamezit ztrátám na životech a újmě na zdraví, zmírnit utrpení 
a obnovit základní životní podmínky lidí po vzniku mimořád-
ných událostí, jakož i zmírňovat dlouhodobě trvající následky 
mimořádných událostí a předcházet jejich vzniku a negativ-
ním následkům.

Humanitární pomoc zahrnuje jak reakci na ad hoc přírod-
ní či lidmi způsobené katastrofy, tak pomoc v dlouhodobých 
(komplexních) humanitárních krizích a při prevenci katastrof.

Státní humanitární pomoc ČR do zahraničí je realizována 
z finančních zdrojů alokovaných v rozpočtu Ministerstva zahra-
ničních věcí. Z tohoto rozpočtu lze financovat zejména tyto for-
my humanitární pomoci poskytované do zahraničí:
a) materiální pomoc poskytnutím potřebného majetku ve for-

mě daru do postižené oblasti po vzniku mimořádné události,
b) peněžní dary do zahraničí,
c) finanční příspěvky veřejným institucím a nevládním nezis-

kovým organizacím v zahraničí,
d) příspěvky mezinárodním organizacím a integračním se-

skupením,
e) dotace nevládním neziskovým organizacím v ČR na posky-

tování humanitární pomoci do zahraničí státům mimo EU 
a Evropský hospodářský prostor,

f) zapojování do mezinárodních záchranných operací vysílá-
ním záchranářů nebo odborníků s potřebným vybavením 
podle zákona č. 239/2000 Sb.
Podle § 9 zákona č. 151/2010 Sb. Ministerstvo vnitra po-

skytuje humanitární pomoc do členských států EU a jiných 
států tvořících Evropský hospodářský prostor a rozhoduje 
o jejím rozsahu a formě.

V roce 2016 byly na humanitární pomoc ČR do zahraničí 
v rozpočtu Ministerstva zahraničních věcí původně vyčleněny 
prostředky ve výši 73 milionů Kč, v průběhu roku byl rozpočet 
navýšen o dalších 30,79 milionů Kč na pomoc Sýrii a Libano-
nu a na realizaci programu MEDEVAC při zastupitelských úřa-
dech ČR v zahraničí (1,9 milionů Kč z rozpočtu Ministerstva 
zahraničních věcí).

Během roku 2016 bylo podpořeno celkem 35 humanitárních 
aktivit ve 25 zemích v souhrnné hodnotě 101 241 690,53 Kč. 
Téměř 70 % rozpočtu (72 milionů Kč) bylo vynaloženo na hu-
manitární pomoc v souvislosti s konflikty v Sýrii, Iráku, Jižním 
Súdánu, Středoafrické republice a Afghánistánu a nuceným 
vysídlením z těchto zemí v příslušných regionech.

ČR v průběhu roku 2016 poskytla finanční humanitární po-
moc do následujících zemí: Řecko, Turecko, Sýrie, Irák, Bar-
ma, Nepál, Etiopie, Jižní Súdán, Středoafrická republika, Liba-
non, Afrika a Indie, Srí Lanka, Makedonie, Írán a Pákistán, jižní 
oblasti Afriky, Ekvádor, Palestinská autonomní území a orga-
nizace UN OCHA (Úřad OSN pro koordinaci humanitárních 
záležitostí).

Mezinárodní záchranné operace a poskytování materiální humanitární pomoci do zahraničí

Řecko

V prosinci 2015 požádalo Řecko prostřednictvím Středis-
ka pro koordinaci odezvy na mimořádné události EU o pomoc 
v souvislosti s velkým přílivem uprchlíků. ČR vyslala na začát-
ku ledna 2016 konvoj s materiální humanitární pomocí. Pomoc 
obsahovala nafukovací matrace, spací pytle, kamínka, přikrýv-
ky a pláštěnky. Hodnota tohoto materiálu byla téměř 4,3 milio-
nů Kč. Materiální pomoc z ČR byla poskytnuta na podporu řeše-
ní uprchlické krize také do jiných zemí již v roce 2015.

Německo – Drážďany

Od poloviny března 2016 blokovala lodní dopravu na Labi 
v centru Drážďan česká nákladní loď Albis, která uvázla u Al-
bertova mostu. Po neúspěšném pokusu o její vyproštění po-
žádaly místní orgány o spolupráci českou stranu. Český od-
řad složený z příslušníků ZÚ HZS ČR se den před samotným 
zásahem zúčastnil jednání krizového štábu, kde byl dohodnut 
přesný postup prací. Dne 21. března jednotka zajistila trans-
port dvou vyprošťovacích tanků VT 72 na místo události. Oba 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016
počet případů 33 27 35 43 35

počet zemí 21 30 26 26 25

objem v milionech Kč 73,0 73,0 83,5 89,9 101,2



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

39Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

tanky byly ustaveny a zajištěny každý na jednom břehu řeky 
Labe. Pomocí lan navijáků připevněných k lodi a třetího úvazu 
na remorkéru se podařilo loď vyprostit a poté ji odtáhnout do 
nejbližšího přístaviště. Samotná akce trvala jen několik minut 
a obešla se bez komplikací.

Makedonie
Makedonie byla na počátku srpna 2016 zasažena přívalo-

vými dešti a povodněmi. Na základě žádosti postižené země 
poskytla ČR materiální humanitární pomoc ve formě elek-
trocentrál a čerpadel. Ty byly dále využity a distribuovány do 
nejvíce postižených oblastí prostřednictvím Ředitelství pro 
ochranu a záchranné práce v Makedonii. Celková hodnota ma-
teriální pomoci činila bezmála 1,28 milionů Kč.

Podrobné informace o humanitární pomoci nejen v roce 
2016 naleznete na www.usar.cz.

Na rok 2017 je na poskytování státní humanitární pomoci 
ČR do zahraničí v rozpočtu Ministerstva zahraničních věcí vy-
členěno 130 milionů Kč.

Zahraniční rozvojová spolupráce
Na základě předchozí spolupráce Úřadu pro civilní ochranu 

a mimořádné události Moldavska s HZS ČR byla s Českou roz-
vojovou agenturou (dále jen „ČRA“) dohodnuta rozvojová spo-
lupráce a je realizován projekt s názvem „Zlepšení akceschop-
nosti a odborné způsobilosti moldavských hasičů II“.

Tento projekt je primárně zaměřen na výcvik moldavských 
hasičů při zásazích s přítomností nebezpečných látek. Hlavním 
cílem projektu v roce 2016 bylo vybudovat funkční výcvikový 
program, provést školení a výcvik moldavských hasičů na zá-
sahy s výskytem nebezpečných látek a pořídit moldavským 
hasičům věcné prostředky pro bezpečné a správné provádě-
ní zásahů.

V roce 2016 proběhly nákupy protichemických obleků, 
kompresorů, těsnících prostředků pro zamezení úniků nebez-
pečných látek, detekčních prostředků a automatických exter-
ních defibrilátorů. V Moldavsku byl postaven trenažér pro ná-
cvik zásahů s výskytem nebezpečných látek. Pro moldavské 
hasiče bylo v červenci 2016 v ČR uspořádáno školení na kali-
braci detekčních přístrojů, které jim byly zakoupeny, a v říjnu 
2016 se konal výcvik přímo v Moldavsku, který byl zaměřen 
na zásahy s výskytem nebezpečných látek. V rámci tohoto vý-
cviku se také uskutečnilo oficiální předání materiálu, který byl 

moldavským hasičům pořízen. Další aktivity projektu budou 
pokračovat v roce 2017. Celý projekt je financován z prostřed-
ků ČRA.

Mezinárodní cvičení složek IZS
MV -GŘ HZS ČR se v mezinárodním prostředí zaměřuje na 

praktickou spolupráci expertů z řad HZS ČR a záchranných 
týmů HZS ČR, které jsou předurčeny pro zvládání mimořád-
ných událostí při rozsáhlých katastrofách. V této oblasti nejví-
ce využívá pro výcvik svých příslušníků mezinárodní cvičení 
organizovaná EU v rámci Mechanismu civilní ochrany Unie.

Pod záštitou MV -GŘ HZS ČR se v roce 2016 účastnilo 18 pří-
slušníků HZS ČR celkem osmi mezinárodních cvičení EU v roli 
expertních týmů, pozorovatelů či organizátorů cvičení.

Mimo zmíněné experty vyslalo MV -GŘ HZS ČR šest zá-
chranných týmů na šest mezinárodních taktických cvičení.

Významným partnerem pro spolupráci a zvyšování od-
bornosti expertů z řad HZS ČR je Organizace spojených náro-
dů, Sekretariát pro koordinaci humanitárních záležitostí a její 
Mezinárodní poradní skupina pro vyhledávání a záchranu 
INSARAG. V rámci této spolupráce se mezinárodních cvičení 
účastnili čtyři příslušníci HZS ČR.

Vybraná cvičení složek IZS v zahraničí

Cvičení „SEQUANA 2016“, Paříž, Francie
Ve dnech 11. až 18. března se v Paříži konalo mezinárodní 

cvičení SEQUANA 2016. Hlavním námětem cvičení se staly 
povodně – byl simulován scénář z roku 1910, kdy Paříž a roz-
lehlé okolí zasáhly nejničivější povodně v historii tohoto města.

Francie oficiálně zažádala o mezinárodní pomoc cestou 
Mechanismu civilní ochrany Unie a jeho Koordinačního cent-
ra pro zvládání mimořádných situací (ERCC). ČR nabídla jako 
pomoc modul pro detekci chemických, biologických, radiolo-
gických a jaderných látek a odběr vzorků (Chemical Biological 
Radiological Nuclear detection and Sampling, dále jen „CBRN-
DET“).

Modul CBRNDET je určen pro práci v podmínkách che-
mického a radiačního zamoření, konkrétně ke sběru vzorků 
a jejich analýze. Modul byl pro toto cvičení složen z devíti 



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

40 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

příslušníků HZS hl. m. Prahy, kteří plní v tomto týmu úko-
ly týkající se oblastí managementu, týlového zabezpečení 
a zejména dekontaminace příslušníků zasahujících v nebez-
pečné zóně, dále čtyř příslušníků HZS Středočeského kra-
je – Chemická laboratoř Kamenice a příslušníka Institutu 
ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč se speciálním hmot-
nostním chromatografem. Vozový park modulu tvořila dvě 
osobní vozidla, přívěs a dvě mobilní laboratoře. Příslušníci 
chemické laboratoře jsou v případě takovéto mimořádné 
události předurčeni pro sběr vzorků, jejich analýzu a vyhod-
nocení v mobilní laboratoři.

Cvičení se dále účastnil tým vysokokapacitního čerpá-
ní vody z Belgie. Španělsko vyslalo obdobný chemický tým 
jako ČR, dále speciální skupinu potápěčů a leteckých záchra-
nářů. Itálie byla reprezentována také týmem pro vysokokapa-
citní čerpání vody. Všechny týmy se musely vyrovnat se složi-
tými úkoly připravenými organizátory a prokázat schopnost 
vzájemně spolupracovat s francouzskými záchranáři a zejmé-
na se zahraničními týmy na místě události.

Cvičení TRIMODEX 2016, Weeze, Německo
Ve dnech 26. až 29. května se na hranici Nizozemska 

a Spolkové republiky Německo uskutečnilo evropské cvičení 
zaměřené na týmy určené pro vyhledávání a záchranu osob ze 
zřícených budov, tzv. USAR týmy.

Námětem cvičení bylo působení ničivého tornáda Isabela, 
které zapříčinilo sesuvy půdy, zřícení či částečné zřícení větši-
ny budov. Pro pomoc byl do této oblasti vyslán USAR odřad 
HZS ČR v konfiguraci „Medium“. USAR odřad byl tvořen pří-
slušníky HZS Moravskoslezského kraje, lékařem Úrazové ne-
mocnice v Brně a kynology předurčenými pro mezinárodní zá-
chranné operace.

Kromě USAR týmu z ČR se cvičení zúčastnily i další modu-
ly civilní ochrany EU – střední odřad Španělska (ERICAM), těž-
ký odřad z Velké Británie (UK – ISAR), koordinační tým exper-
tů Evropské unie (EUCPT – European Civil Protection Team) 
a jeho podpůrná jednotka TAST z Itálie (Technical Assistance 
and Support Team).

Samotné cvičení bylo organizováno jako čtyřdenní s ne-
přetržitým nasazením týmů v délce 36 hodin. Každý z týmů 
byl hodnocen a získal zpětnou vazbu od zkušených rozhod-
čích, kteří hodnotili nejen samotné nasazení na sutinách, ale 
i schopnost vzájemné koordinace a samotné logistické za-
bezpečení týmu. Důležitou součástí cvičení byla vzájemná 
spolupráce týmů jak na sutinách při praktickém nasazení, 
tak i v dalších oblastech, např. při vybudování základny, kdy 
všechny moduly musely být schopny zřídit základnu na mi-
nimálním, zcela nedostatečném prostoru. Ve finále bylo i toto 
realizováno, nicméně po dlouhém vyjednávání velitelů modu-
lů. Velký důraz se kladl i na komunikaci s médii a s veřejností, 
kdy členové zasahujících modulů byli nuceni reagovat na dota-
zy týkající se upřednostňování jednotlivých etnik při provádění 
záchranných prací apod.

Cvičení „MODEX Austria 2016“, Tritolwerk, Rakousko
Dalšího cvičení se účastnil zdravotnický tým nazývaný 

AMP (z angl. Advanced Medical post – předsunutá zdravotnic-
ká jednotka). Modul AMP je tvořen z příslušníků HZS hl. m. 
Prahy a zdravotnického personálu Fakultní nemocnice v Brně. 
Tento tým, který měsíc působil v Nepálu po ničivém zemětře-
sení v roce 2015, si tak prověřil svoji připravenost být nasa-
zen a pomáhat postiženým lidem při katastrofách v různých 
částech světa. Modul čítá 38 osob: z toho 9 lékařů, 14 ses-
ter a 15 hasičů, kteří zajišťují management a logistickou část 
týmu. Materiál jednotky může být přepravován letecky či dvě-
ma nákladními vozidly s přívěsem a autobusem pro přepravu 
členů týmů. Tento tým je připraven zasahovat do deseti hodin 
od aktivace modulu.

Samotné cvičení se konalo 8. až 11. června 2016 v rakous-
kém Tritolwerku a přilehlém okolí. Mimo ČR se cvičení dále 
účastnily USAR týmy z Bulharska, Rakouska a Slovinska 
a mezinárodní jednotka z projektu pro posuzování stability bu-
dov „Matilda“ tvořená Italy, Slovinci a Chorvaty.

Cvičení „Modex Latvia 2016“, Riga, Lotyšsko
Ve dnech 26. až 31. října se v lotyšské Rize a okolí uskuteč-

nilo mezinárodní cvičení „Modex Latvia 2016“. Hlavním téma-
tem cvičení se staly povodně a s tím spojené řešení mimořád-
ných úkolů.

Cvičení se účastnil odřad pro vyhledávací a záchranné prá-
ce na vodní hladině WASAR (Water Search and Rescue), který 
před několika lety vznikl v HZS Moravskoslezského kraje. V ČR 
je dosud jediným svého druhu.

Mimo ČR se cvičení účastnili týmy z Lotyšska, Německa 
a Slovenska.

WASAR odřad splnil všechny náročné úkoly a prokázal vy-
soký stupeň profesionality a připravenosti i vzhledem k faktu, 
že pár dní před tímto cvičením absolvoval velmi náročné mezi-
národní cvičení v Chorvatsku.

WASAR odřad HZS Moravskoslezského kraje je speciálně 
vybaven a vycvičen pro záchranné práce na vodní hladině, mj. 
při povodních. Jeho příslušníci absolvovali několik „povodňo-
vých“ cvičení v zahraničí. I doma pravidelně trénují jak na klid-
né a tekoucí, tak na divoké vodě. Jednotka je určena pro na-
sazení v případě rozsáhlých povodní jak v rámci EU, tak mimo 
ni. Musí být akceschopná minimálně po dobu deseti dnů tak, 
aby nezatěžovala zdroje postiženého státu.



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

41Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Zahraniční aktivity
Na mezinárodní úrovni v oblasti civilní ochrany a civilního 

nouzového plánování rozvíjí HZS ČR, kromě bilaterálních vzta-
hů s ostatními státy, spolupráci s mezinárodními organizacemi 
zejména v rámci EU a  NATO. 

V EU plní MV-GŘ HZS ČR úkoly při zastupování ČR v Pra-
covní skupině Rady EU pro civilní ochranu (PROCIV - Working 
Party on Civil Protection), jejímž cílem je zlepšení civilní nou-
zové připravenosti na národní, evropské a mezinárodní úrov-
ni. Zastupuje zájmy ČR ve Výboru Evropské komise pro civilní 
ochranu (CPC - Civil Protection Committee) a v dalších odbor-
ných skupinách. Plní funkci kontaktního místa ČR v rámci Ev-
ropské kritické infrastruktury a souvisejících projektů. Vyko-
nává spolugesci ve Výboru  pro civilní aspekty krizového řízení 

(CIVCOM - Committee for Civilian Aspects of Crisis Manage-
ment). 

V  rámci NATO plní MV-GŘ HZS ČR úkoly vyplývají-
cí ze zastupování ČR ve Výboru pro civilní nouzové plánová-
ní (CEPC – Civil Emergency Planning Committee) a ve Skupi-
ně pro civilní ochranu (CPG – Civil Protection Group). Účelem 
civilního nouzového plánování je koordinace národních pláno-
vacích činností členských i partnerských států s cílem zajištění 
co nejefektivnějšího využití národních civilních zdrojů v rámci 
kolektivní podpory strategických cílů NATO.

Problematika civilní ochrany a civilního nouzového pláno-
vání se také řeší s jinými mezinárodními organizacemi, např. 
s Úřadem OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí (UN-
-OCHA) nebo Visegrádskou skupinou (V4). 

Významné zahraniční pracovní cesty 2016

Setkání generálních ředitelů civilní ochrany EU
V roce 2016, za nizozemského a slovenského předsednic-

tví v Radě EU, se ve dnech 2. až 3. června v Amsterdamu a 
ve dnech 27. až 28. září v Bratislavě uskutečnila setkání ge-
nerálních ředitelů civilní ochrany EU, Evropského hospodář-
ského prostoru a kandidátských zemí. Na těchto setkáních 
byl zhodnocen dosavadní pokrok v oblasti civilní ochrany 
na úrovni EU. Současně byl vytvořen prostor pro vzájemnou 
výměnu informací a zkušeností i se státy, které zatím nejsou 
členy EU. 

Setkání odborníků EU-USA-Kanada k tématu ochrana 
kritické infrastruktury

Ve dnech 27. až 28. září se ve městě Senec konalo každo-
roční jednání odborníků EU-USA-Kanada k tématu ochra-
na kritické infrastruktury. Výsledkem tohoto již sedmého 
setkání bylo podepsání společného prohlášení, v němž se 
všechny tři strany zavazují nadále pokračovat ve vzájemné 
spolupráci v otázkách bezpečnosti a ochrany kritické infra-
struktury.

Setkání národních koordinátorů pro výcvik
Ve dnech 24. až 25. října se v Bratislavě uskutečnilo ka-

ždoroční setkání národních koordinátorů pro výcvik pořáda-
né Evropskou komisí. Tématem jednání byly otázky spojené 
s programem odborné přípravy Mechanismu civilní ochrany 
EU, který zahrnuje společná cvičení, kurzy a systém výměny 
expertů zapojených do zvládání mimořádných událostí.

Plenární zasedání výboru CEPC NATO
Ve dnech 27. až 28. dubna a ve dnech 14. až 15. prosince se 

v Bruselu uskutečnilo Plenární zasedání výboru CEPC na úrov-
ni generálních ředitelů, kteří mají v kompetenci civilní nouzové 
plánování. Program jednání byl zaměřen na problematiku zvy-
šování odolnosti a civilní připravenosti všech členských států.

Konference ASEM
Ve dnech 14. až 15. září se v Da Nangu (Vietnam) uskuteč-

nila Konference ASEM (Asia-Europe Meeting) na vysoké úrov-
ni na téma snižování rizik a zvládání katastrof: Inovace a tech-
nologie v oblasti udržitelného rozvoje založeného na odolnosti.

Významná přijetí zahraničních návštěv 2016

Visegrádská skupina (V4)
V rámci českého předsednictví ve Visegrádské skupině 

proběhlo ve dnech 17. až 18. května v Praze setkání předsta-
vitelů zodpovědných za civilní ochranu v zemích V4. Jedná-
ní bylo orientováno na téma analýza rizik a pohled na tuto 
problematiku jak z pozice EU, tak z pohledu jednotlivých 
zemí.

Delegace z Ruské federace
Ve dnech 16. až 18. srpna se uskutečnilo přijetí zástupců 

Ruské federace (7 osob). Delegaci vedl ministr pro mimořádné 
situace Ruské federace, který zahájil Mistrovství světa v požár-
ním sportu v Ostravě. V programu přijetí byla také prohlídka 
ředitelství HZS Moravskoslezského kraje a Integrovaného bez-
pečnostního centra v Ostravě.

Delegace z Čínské lidové republiky
Ve dnech 21. až 25. září delegace z Čínské lidové republiky 

(5 osob) navštívila MV-GŘ HZS ČR, kde jí byl prezentován sys-
tém PO, ochrany obyvatelstva a civilního nouzového plánová-
ní ČR. Zahraniční delegace si rovněž prohlédla Institut ochrany 
obyvatelstva Lázně bohdaneč, ředitelství HZS Kraje Vysočina 
a areál HZS ČR v Jihlavě. 

2012 2013 2014 2015 2016
Zahraniční pracovní cesty 155 173 179 167 196

Přijetí zahraničních návštěv 17 14 20 24 33

Akce realizované MV-GŘ HZS ČR



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

42 Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Ekonomické a personální ukazatele

HZS ČR plní úkoly v rozsahu a za podmínek stanovených 
zákonem č. 320/2015 Sb., zákonem č. 133/1985 Sb., zákonem 
č. 239/2000 Sb. a zákonem č. 240/2000 Sb. HZS ČR plnil pro-
střednictvím 241 stanic také úkoly JPO. JPO plnily úkoly v ob-
lasti PO, IZS a také v oblasti ochrany obyvatelstva.

O efektivnosti vypovídaly i relace mezi výdaji ze státního 
rozpočtu na zajištění činnosti HZS ČR, JSDH obcí, škodami 
a uchráněnými hodnotami při požárech, uvedenými v tabul-
ce.

Ve srovnání se zahraničím představovaly škody v ČR jed-
ny z nejnižších hodnot vzhledem k HDP. Tento efekt spočívá 
především v tom, že místo dislokace nejbližší JPO bylo ve 
více než 70 % případů vzdáleno do 5 km od místa mimořád-
né události.

V tabulce nejsou uvedeny uchráněné hodnoty při zásazích 
JPO u dalších druhů mimořádných událostí, neboť oproti po-
žárům neexistuje spolehlivá metodika pro ohodnocení efektu 
těchto ostatních zásahů.

9
 3

8
5

9
 3

9
4

9
 6

1
4

9
 6

1
4

9
 4

8
0

9
 3

3
0

9
 3

3
0

9
 5

3
0

9
 5

6
1

9
 7

1
1

1
 1

3
2

1
 1

3
1

1
 1

8
3

1
 1

8
3

1
 1

8
3

1
 1

1
3

9
7

7

9
7

8

1
 0

0
8

1
 0

5
7

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

rozpočtovaný počet příslušníků

rozpočtovaný počet zaměstnanců

Vývoj rozpočtovaných početních stavů HZS ČR

HZS ČR – celkem (z toho 15 % žen) 10 700 
z toho ve služebním poměru (z toho směnoví příslušníci zařazení v jednotkách HZS krajů) 9 626 (6 507)

 zaměstnanci 1 074

HZS podniků – profesionální hasiči zařazení v jednotkách 2 899
z toho vojenští hasiči 452

SDH obcí a SDH podniků – členů jednotek 69 738

Ekonomické ukazatele 2012 2013 2014 2015 2016
HDP v běžných cenách1) mld. Kč 4 047,7 4 086,3 4 262,2 4 445,5 4 547,7

skutečné výdaje HZS ČR2) mld. Kč 6,851 7,860 7,648 8,049 8,651

neinvestiční dotace ze státního rozpočtu na zabezpečení činností JSDH obcí mld. Kč 0,054 0,346 0,080 0,061 0,061

investiční dotace ze státního rozpočtu na zabezpečení činností JSDH obcí3) mld. Kč 0,010 0,018 0,010 0,063 0,238

podíl skutečných výdajů HZS ČR k HDP % 0,17 0,19 0,18 0,18 0,19

přímé škody způsobené požáry mld. Kč 2,862 2,402 2,198 2,496 3,378

přímé škody k HDP % 0,07 0,06 0,05 0,06 0,07

uchráněné hodnoty u požárů mld. Kč 10,638 13,343 11,534 11,093 11,654

uchráněné hodnoty k HDP % 0,26 0,33 0,27 0,25 0,26

Ekonomické ukazatele

1) Hodnota HDP za rok 2016 je stanovena podle předběžného odhadu Českého statistického úřadu.
2) Skutečné výdaje zahrnují čerpání všech rozpočtových zdrojů i mimorozpočtových zdrojů na činnost HZS ČR.
3) Včetně prostředků poskytnutých z Fondu zábrany škod cestou rozpočtu HZS ČR.



Příloha

STATISTICKÁ ROČENKA 2016

43Příloha časopisu 112 číslo 3/2017

Požár – zásah na každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení či zranění osob nebo zvířat anebo ke škodám na ma-
teriálních hodnotách nebo životním prostředí. Za požár se považuje i nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální 
hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy.

Dopravní nehoda – zásah související s provozem dopravního prostředku v pohybu, při níž došlo k usmrcení nebo zranění 
osoby nebo ke škodě na majetku. Dopravní nehoda s následným požárem patří vždy do kategorie požár. Za dopravní nehodu je 
považován i případ, kdy JPO odstraňovaly pouze drobné následky nehody (očištění komunikace nebo odstranění úniků látek – 
provozních náplní vozidel apod.), pokud to byl následek dopravní nehody výše uvedené definice.

Únik nebezpečné chemické látky – zásah u události spojený s nežádoucím uvolněním nebezpečných chemických látek včet-
ně ropných produktů (během výroby, dopravy nebo manipulace) a ostatních látek. Zásah je veden k omezení nebo snížení rizika 
nekontrolovaného úniku hořlavých, výbušných, žíravých, jedovatých, zdraví škodlivých, radioaktivních a jiných nebezpečných 
látek, ropných produktů, případně ostatních látek do životního prostředí (zemní plyn, kyseliny a jejich soli, louhy, čpavek apod.) 
včetně závažných havárií podle § 2 písm. g) zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárii způsobených vybranými ne-
bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných havárií).

Únik ropného produktu (olejová havárie) – zásah převážně k zabránění úniku a omezení jeho rozsahu výhradně ropných pro-
duktů (benzinů, nafty nebo oleje). Úniky těchto látek z provozních náplní vozidel následkem dopravní nehody jsou klasifikovány 
jako dopravní nehoda.

Technická havárie – zásah u události vedoucí k odstranění nebezpečí nebo nebezpečných stavů.

Technická pomoc – zásah k odstranění nebezpečí nebo nebezpečných stavů menšího rozsahu mimo technologickou pomoc 
a dopravní nehodu, např.:
• vyproštění osob z výtahu,
• nouzové otevření bytu,
• odstranění překážek z komunikací i jiných prostor,
• otevírání uzamčených prostorů,
• likvidace spadlých stromů, elektrických vodičů apod.,
• odvětrání prostor,

• záchrana osob a zvířat,
• čerpání, uzavírání a navážení vody,
• asistence při hledání nástražného výbušného systému,
• provizorní nebo jiné opravy,
• vyprošťování předmětů, osob,
• měření koncentrací nebo radiace

Technologická pomoc – zásah vedoucí k odstranění nebezpečí nebo nebezpečných stavů zejména v technologickém provo-
zu podniků.

Ostatní pomoc – zásah, který nelze klasifikovat jako technickou havárii. Jedná se např. o snášení, odvoz nebo převoz paci-
enta, pátrání po pohřešovaných osobách, monitoring (např. vodních toků, používaných norných stěn), kontrola průjezdnosti ko-
munikací apod., pomoci na vyžádání jiného subjektu (přímo i nepřímo poskytnutá pomoc).

Radiační havárie a nehoda – zásah u události spojený s nepřípustným uvolněním radioaktivních látek nebo ionizujícího zá-
ření.

Ostatní mimořádná událost – zásah u jiné události např. epidemie nebo nákazy způsobené nebezpečnou nemocí, zajištění 
podezřelých zásilek, a dále pak všechny zásahy u událostí, které nelze klasifikovat předchozími kategoriemi.

Planý poplach – činnost jednotky vyvolaná z důvodu ohlášení požáru nebo jiné události, která se nepotvrdila.

Živelní pohroma, vliv počasí – zásah z důvodu mimořádné události následkem škodlivě působících sil a jevů vyvolaných ploš-
ně či lokálně přírodními vlivy, které ohrožují životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí - povodně, záplavy, deště, vlivem sně-
hu, námrazy, větrné smrště, sesuvu půdy, zemětřesení apod., při nichž JPO provádějí záchranné a likvidační práce. Živelní po-
hromy se evidují pomocí příznaku vždy ve spojení s druhem likvidované mimořádné události.

Druhy mimořádných událostí
se zásahy JPO



Statistická ročenka 2016
 Vydalo: MV-generální ředitelství HZS ČR jako přílohu časopisu 112 číslo 3/2017
 Zpracovali: kpt. Ing. Klára Žůrková a kolektiv
 Údaje MO: Ing. Róbert Murín
 Mapky: Ing. Tomáš Peňáz, Ph.D.
 Grafy: Lubomír Mašek
 Fotografie: archiv redakce a archivy HZS krajů
 Lektor: plk. Ing. Roman Bílý
 Vedoucí redaktor: plk. Mgr. Libuše Chvojková
 Grafická úprava: Lubomír Mašek, Hálkova 175, 261 01 Příbram I
 Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4

Další statistické informace a anglická verze ročenky na www.hzscr.cz



25 Kč • ROČNÍK XVI • ČÍSLO 4/2017

Nehoda autobusuNehoda autobusu
Záchrana osob na ledě i pod nímZáchrana osob na ledě i pod ním
„Blackout JMK 2015“„Blackout JMK 2015“
Pozvánka na výstavuPozvánka na výstavu



Výsledek sbírky překvapil 
i její organizátorky
Plyšové hračky z rukou hasičů a policistů budou dělat radost dětem nejen na místech mimořádných událostí. Ojedinělá 
akce se zlínským profesionálním hasičům povedla především díky sociálním sítím.

Za celou akcí stála osobní iniciativa operátorky tísňové linky 
112 krajského operačního a informačního střediska HZS Zlínské-
ho kraje prap. Markéty Hambálkové, která chtěla najít využití pro 
plyšové hračky po svém synovi. Ke konci loňského roku proto 
kontaktovala psycholožku zlínských hasičů kpt. Mgr. Soňu Pan-
čochovou s dotazem, zda by hračky nenašly uplatnění při posky-
tování posttraumatické péče dětem na místech zásahů jednotek 
požární ochrany stejně jako oficiální plyšový maskot dráček Zá-
chranáček, s nímž mají hasiči velmi dobré zkušenosti již téměř 
deset let. Dráček pomáhá dětem, které se stanou účastníky 
nebo svědky mimořádných událostí, jako jsou dopravní nehody, 
požáry, živelní pohromy apod. Pro děti jsou takové situace vel-
mi zneklidňující, často nerozumí tomu, co se děje, mají strach, 
někdy zažívají i bolest nebo nucené odloučení od blízké osoby. 
Hračka pro ně může být jakousi laskavou kotvou do „normální-
ho“, známého a bezpečného prostředí. Hračku mají děti spoje-
nou s něčím příjemným, s domovem, s bezpečím.

Protože obdobný problém, jak využít hračky, kterým už děti 
odrostly, mají i další maminky, oslovila prap. Markéta Hambálko-
vá prostřednictvím internetové sociální sítě také své kamarádky 
a známé. Sama se pak nestačila divit, jaký ohlas celá myšlenka 
vyvolala. Informace o využití plyšáků se začala na sociálních sí-
tích rychle šířit a do sbírky se připojovali další lidé. Před Vánoce-
mi tak na ředitelství HZS Zlínského kraje postupně dorazilo více 
než 500 plyšáků. Někteří dokonce i ze Severní Moravy a Čech. 
Vánočních svátků tak obě organizátorky akce využily mimo jiné-
ho k třídění a praní plyšáků.

Vzhledem k nečekanému přívalu hraček se psycholožka 
kpt. Mgr. Soňa Pančochová rozhodla oslovit také své kolegy z in-

tervenčních týmů Policie ČR Zlínského kraje, kteří vykonávají 
podobnou činnost nejen při řešení první psychologické pomo-
ci u zásahů, ale také např. při vlastním vzdělávání v této oblasti 
a preventivně výchovné činnosti zaměřené na dětskou i dospělou 
populaci. Na začátku letošního roku tak mohly obě organizátor-
ky sbírky předat tři velké krabice malých plyšáků psycholožkám 
Policie ČR, které je potom rozvezly svým kolegům policistům na 
jejich služebny v kraji.

A nezůstalo jen u spolupráce s policisty. Další hračky na-
šly svou cestu k dětem v azylových domech pro matky s dětmi 
ve Zlíně, Uherském Brodě a Valašském Meziříčí, Základní škole 
a Mateřské škole Valašské Meziříčí, Dětském domově Valašské 
Meziříčí nebo Mateřské škole, základní škole a střední škole pro 
sluchově postižené ve Valašském Meziříčí. Plyšové hračky dosta-
ly i děti v alergologické ordinaci ve Valašském Meziříčí.

Další cílovou stanicí pro ty plyšové hračky, které už nebyly 
v nejlepší kondici nebo přišly k úhoně při praní, bude i nezisko-
vá organizace Vodicí pes, která pomáhá a podporuje nevidomé 
a jejich vodicí psy. Hračky tak budou dělat radost i čtyřnohým 
pomocníkům.

Závěrem chceme moc poděkovat všem, kteří nám do sbír-
ky přispěli a pomohli tak dětem, které se ocitly v náročných si-
tuacích, tyto těžké chvíle zvládnout. A samozřejmě také všem 
hasičům, záchranářům a policistům, kteří se snaží dětem nepří-
jemné situace ulehčit.

por. Bc. Libor NETOPIL, kpt. Mgr. Soňa PANČOCHOVÁ,

 HZS Zlínského kraje,

 foto por. Bc. Libor NETOPIL, HZS Zlínského kraje



Časopis 112 číslo 4/2017

Z OBSAHUZ OBSAHUW W W . H Z S C R . C Z 

3

Milé čtenářky, milí čtenáři,
paní zima nás opustila a stejně 
tak jako nás vítají první jarní pa-
prsky a prosluněné dny, dovolím 
si přivítat i já vás u dalšího vydá-
ní časopisu 112.

Úvodní článek hovoří o spo-
lupráci psychologů HZS Jiho-
českého kraje a dalších kolegů 
během nehody autobusu s dět-
mi nedaleko Českého Krumlova. 
Článek je zaměřen především na 
smysl a podobu posttraumatic-
ké péče o děti, které byly touto 
nehodou zasaženy. Dále se v ob-
lasti požární ochrany dočtete 
o systému využívání víceúčelo-

vého zdroje požární vody v krizových situacích, jehož spolehli-
vost významně ovlivňuje časový limit uhašení požáru.

Průběh výcviku záchrany tonoucích se na zamrzlé vodní hla-
dině Brněnské přehrady, který pořádal HZS Jihomoravského kra-
je, shrnujeme na následujících stranách. Také hodnotíme první 
rok činnosti Školního a výcvikového zařízení HZS ČR ve Zbirohu.

Rubrika ochrany obyvatelstva a krizového řízení vám poskyt-
ne kompletní vyhodnocení poznatků ze cvičení Blackout 2015 
v Jihomoravském kraji z pohledu HZS Jihomoravského kraje. Člá-

nek představuje celou problematiku tohoto fenoménu a připrave-
nost jednotlivých infrastruktur na stav bez elektrického proudu. 
Dále vám představíme projekt HZS Plzeňského kraje „Usínej bez-
pečně“, který zaměřuje svou pozornost na osvětu lidí bez domo-
va a jednoduchou formou je upozorňuje na hrozící rizika vzniku 
požáru. Institut ochrany obyvatelstva nás provede prostory nové 
experimentální a výcvikové laboratoře pro zjišťování příčin vzni-
ku požárů v Lázních Bohdaneč. Neméně důležité informace při-
nášíme v článku zachycujícím výměnnou stáž kolínských hasičů 
v nizozemském chemickém komplexu Chemelot, kde se zabývali 
bezpečností při manipulaci s chemickými látkami.

V závěru časopisu vás blíže seznámíme s činností Nada-
ce policistů a hasičů v roce 2016. Nadace se stará o rodiny 
bývalých policistů a hasičů, kteří během výkonu služby zahy-
nuli nebo jsou následkem zranění doživotně tělesně postiženi. 
V následujících měsících vás budeme seznamovat s příběhy na 
památku těm, kteří položili své životy za záchranu životů dru-
hých, a také jako poděkování hasičům, kteří pro záchranu ji-
ných utrpěli úraz. Dřevěné srdce na titulní straně vyrobil těžce 
tělesně postižený v nadační péči Milan Žaloudek.

Samozřejmě nezapomeňte navštívit Expozici požární ochra-
ny HZS ČR ve Zbirohu, která otevírá své brány již 1. května 2017.

Přeji vám příjemné čtení.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

POŽÁRNÍ OCHRANA
Spolupráce při nehodě autobusu s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Požár autobusu SOR s plynovou instalací CNG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Využívání víceúčelového zdroje požární vody v krizových situacích . . . .7

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
První rok činnosti ŠVZ HZS ČR ve Zbirohu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
„Usínej bezpečně“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ 
z pohledu hasičského záchranného sboru kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Nácvik činnosti krizového štábu obce s rozšířenou působností . . . . . . .20
Kolínští hasiči navštívili nizozemský chemický komplex Chemelot  . . .22
Zahraniční spolupráce v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Nová experimentální a výcviková laboratoř 
pro zjišťování příčin vzniku požáru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

INFORMACE
Nadace policistů a hasičů v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Příběh první: Živá voda tryská vlevo od hřbitova  . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Nové exponáty v Expozici požární ochrany HZS ČR ve Zbirohu . . . . . . .31
Setkání vedení HZS ČR a SH ČMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Pyromeeting 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Pozvánka na výstavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

strana 4

strana 10

strana 14

strana 33



Časopis 112 číslo 4/2017

ZÁSAHY

4

Spolupráce při nehodě autobusu s dětmi
V pátek 23. září 2016 jsme společně s kolegou psychologem kpt. Mgr. Jiřím F. Průžou z HZS Kraje Vysočina dokončova-
li pětidenní školení pro budoucí členy týmů posttraumatické péče z několika krajů. Část kurzu předtím odškolila také 
psycholožka HZS Ústeckého kraje kpt. Mgr. Jana Majzlíková.

Zrovna jsme nacvičovali skupinovou posttraumatickou tech-
niku zvanou debriefing, pro kterou jsem připravil fiktivní scénář 
srážky autobusu s dětmi s vlakem na jednom nedalekém želez-
ničním přejezdu. Docvičili jsme, „vysvlékli“ jsme se ze svých vy-
myšlených rolí a dali jsme si přestávku na kávu. V tom mi jako 
psychologovi HZS Jihočeského kraje (dále „HZS JČK“) volalo 
operační středisko, že se asi 1,5 kilometru od místa fiktivní ne-
hody z modelového scénáře srazil autobus plný dětí s osobním 
autem. Velitel zásahu si žádal na místo psychologa.

Chvíli jsem lapal po dechu a přepínal mysl do režimu ope-
račního řízení. Kolega psycholog dále školil budoucí interventy 
z Vysočiny a Ústeckého kraje. Já jsem vzal s sebou své čty-
ři nováčky z jihočeského týmu posttraumatické péče a vyje-
li jsme. Naštěstí jsem si pro jistotu sbalil na toto školení svoji 
zásahovou výbavu. Cestou jsme se krátce zastavili v prodej-
ně potravin a koupili dětem pár sladkostí. Měli jsme zprávu, že 
žádné dítě neutrpělo vážnější zranění. Na místě události nás 
velitel zásahu hned poslal k dětem, které původně jely do Čes-
kého Krumlova na plavání. Byli to žáci ze Základní školy Ma-
lonty u Kaplice.

V době našeho příjezdu už byli všichni mimo havarovaný 
autobus, který po srážce s osobním autem sjel do příkopu. 
Děti z krátké vzdálenosti pozorovaly, jak odlétá vrtulník zdra-
votnické záchranné služby. Byl to pro ně zážitek, při kterém 
alespoň na chvilku dokázaly zapomenout na vzniklou událost. 
Rychle jsme se společně s interventy představili paní učitelce, 
která v tuto chvíli měla všechny děti na starost sama, protože 
její kolegyně byla v nemocnici na ošetření. Hasiči taktně svými 
těly skryli na místě události vše, co nepatřilo dětským očím. 
My jsme vyrazili k náhradnímu autobusu. Ten trochu bohužel 

a trochu bohudík vypadal úplně stejně jako ten havarovaný. 
Proč bohužel? Protože dětem velmi živě připomínal moment 
nehody. Proč bohudík? Protože tato nepříjemnost byla dobrým 
odrazovým můstkem pro to, aby si děti mohly zažít, že všech-
ny takto vypadající autobusy při svých cestách nehavarují.

Domluvili jsme s paní učitelkou, že se děti pokusíme pře-
místit do autobusu i přes jejich malý nesouhlas a pláč. Pokud 
by se u některého dítěte malý nesouhlas proměnil ve velký ne-
souhlas a hrozila by odborně řečeno tzv. sekundární traumati-
zace - tedy další psychické zranění vyvolané naším necitlivým 
přístupem - museli bychom dopravu dětí zpět do školy začít ře-
šit jiným způsobem. Ostatně jsme s tím měli zkušenost z jed-
noho podobného zásahu. Děti ale byly statečné a všechny do 
autobusu nastoupily.

Nastalo čekání na odjezd autobusu, při němž děti získaly 
alespoň chvíli na to, aby si na autobus zvykly, a to ve chví-
li, když ještě stál. Velitel zásahu si vyžádal dovoz dráčků Zá-
chranáčků pro každé dítě z havarovaného autobusu. To bylo 
důvodem zdržení odjezdu náhradního autobusu. Já jsem o nic 
takového nežádal, ale byla to velká pomoc. Najednou se v au-
tobuse objevili dva kolegové z oddělení ochrany obyvatelstva 
HZS JČK a každému dítěti věnovali jednoho dráčka Záchra-
náčka. Pamatovali i na děti, které odvezly sanitky do nemoc-
nic na ošetření. Děti tak získaly v těžké chvíli k sobě němého 
kamaráda, který jim pomohl překonat nepříjemný zážitek z ne-
hody. O hračku se začaly starat a hlídat si ji. Některé z nich k ní 
dokonce mluvily a svěřovaly jí své dojmy. Byla to z intervenční-
ho hlediska velká podpora aktivit psychologa a členů posttrau-
matického týmu. Pro některé z nich byl dráček tak cenný, že si 
ho po celou dobu jízdy náhradním autobusem nevyndaly z ige-



Časopis 112 číslo 4/2017

ZÁSAHY

POŽÁRYVELKÉ

5

litového obalu, protože si ho podle svých slov nechtěly ušpinit. 
Při zpětné reflexi tohoto zásahu to považuji za jeden z hlavních 
momentů v celém našem intervenčním snažení.

Koordinátorka preventivně výchovné činnosti navíc pozva-
la děti na exkurzi do naší multimediální učebny na českobu-
dějovickou stanici. Děti měly v tu chvíli dva nové body zájmu. 
Dostaly od hasičů plyšovou hračku za statečnost a za odměnu 
měly navíc přislíbenou návštěvu stanice.

Náhradní autobus se konečně rozjel a na nás dospělých 
bylo, abychom v něm monitorovali situaci. Dostali jsme se 
k několika útržkovitým rozhovorům s dětmi. Průběžně jsme 
se jich různými způsoby ptali, jak zvládají cestu. Došlo i na 
pár lidových písní z repertoáru hodin hudební výchovy žáků 
z 1. stupně, při kterých jsme si museli, my interventi, sáhnout 
hodně hluboko do naší paměti.

Po příjezdu ke škole v Malontech přišla jedna z nejvíce emo-
tivních chvil, když došlo na setkání rodičů s dětmi. Z paní uči-
telky spadla tíha odpovědnosti a také upustila pár slz, což bylo 
v danou chvíli zcela pochopitelné. Na krátkou chvíli jsme byli 
jako interventi bez práce. Nebylo třeba v této chvíli být něko-
mu nablízku, protože většina dětí tam měla někoho ze svých 
nejbližších. Velkou roli v tom sehrála i paní ředitelka školy, kte-
rá poctivě obtelefonovala všechny rodiče, takže všichni měli 
jasné a přesné informace.

Děti, které tam nikoho neměly, byly přesunuty do třídy, ve 
které čekaly na konec vyučování. My jsme pokračovali v inter-
venci. Například jeden školák si nebyl jistý, jestli bude scho-
pen nastoupit do linkového autobusu a odjet s ním domů. Dali 
jsme mu na výběr, že s ním může jet v autobuse intervent jako 
doprovod, nebo že to může zkusit zvládnout sám, když se na to 
bude cítit. Dostal asi půl hodiny na rozmyšlenou. Po 20 minu-
tách nám hoch sám od sebe oznámil, že to zvládne sám.

Pro nováčky z jihočeského týmu posttraumatické péče se 
jejich ostrý zásah pomalu chýlil ke konci. Já jsem ještě nějaký 
čas strávil s paní učitelkou a ředitelkou, abychom mohli spo-
lečně celý perný den uzavřít. Při té příležitosti jsme se bavili 
i o tom, zda se příští pátek uskuteční plavání, když stejný nebo 
velmi podobný autobus bude muset s dětmi projet úplně stej-
nou cestu včetně místa nehody, protože by to jinou cestou bylo 
nerealizovatelné. Paní ředitelce jsem v duchu metodiky Crititi-
cal Incident Stress Managementu - tedy systému řízení stresu 
při kritických událostech - nabídnul tzv. krizový briefing, kte-
rý by čtyři dny po události mohl pomoci tuto otázku rozlousk-
nout. Měl jsem to v živé paměti, protože se přesně těchto témat 
týkal náš pětidenní kurz, ze kterého jsme museli narychlo od-
jet k tomuto zásahu.

Domluvili jsme se, že v úterý 27. září 2016 přijedu ráno do 
Malont a povedu skupinové setkání s dětmi, které v pátek za-
žily nehodu autobusu. Cílem tohoto setkání bylo zjistit míru 
přetrvávajícího psychického zasažení u dětí a poskytnout jim 
pár jednoduchých doporučení, jak by se s ním mohlo dát pra-
covat. Dále jsem byl několik hodin k dispozici k hlubšímu roz-
hovoru, pokud by o to nějaké dítě projevilo zájem. Odpoledne 
se konalo mimořádné rodičovské sdružení, při kterém jsme ro-
diče informovali o tom, jak si děti dopoledne na nehodu za-
vzpomínaly. Žádné z dětí možnost individuálního rozhovoru se 
mnou nevyužilo. To byl také jeden z argumentů, proč se rodiče 
rozhodli, že se nadcházející pátek 30. září 2016 má pokračovat 
v návštěvě plaveckého bazénu v Českém Krumlově. Zvláštní 
poděkování patří kpt. Mgr. Janě Mejzlíkové, koordinátorce pre-
ventivně výchovné činnosti, která byla velkou podporou v prů-
běhu celého zásahu.

Navíc senátor Ing. Tomáš Jirsa zprostředkoval dětem od-
měnu ve formě pozvání do jednoho fast foodu v Českých 
Budějovicích. Nejsem velkým příznivcem tohoto způsobu stra-
vování, a to zvláště u dětí. V tomto případě však výjimka potvr-
zuje pravidlo. Děti 31. října 2016 přijely do Českých Budějovic 
na hasičskou stanici a pak si zajely na hamburgery. Jak jinak 
než autobusem. Tento výlet byl pro ně jednou z dalších zkuše-
ností, že ne každý autobus skončí v příkopě.

mjr. Mgr. Tomáš ADÁMEK, HZS Jihočeského kraje ,

 foto archiv HZS Jihočeského kraje 

od 2. 2. do 2. 3. 2017od 2. 2. do 2. 3. 2017
 2. 2. • Bytová jednotka, Praha 3-Žižkov. Příčina – v šetření. 

Škoda – 1 500 000 Kč. Usmrcena 1 osoba. Zachráněno 15 osob. 
Evakuováno 37 osob.

 2. 2. • Památkově chráněná roubenka, Kunčina, okr. Svitavy. 
Příčina – nedbalost při manipulaci s popelem. 
Škoda – 2 000 000 Kč. Zraněna 1 osoba.

   • Úklidové vozidlo zaparkované v hale, Praha-Zličín.
 Příčina – technická závada na elektroinstalaci.
 Škoda – 2 000 000 Kč.

 4. 2. • Rodinný dům, Jevany, okr. Praha-východ. Příčina – závada 
na mikrovlnné troubě. Škoda – 1 500 000 Kč.

 7. 2. • Rodinný dům, Tlumačov, okr. Zlín. Příčina – výbuch plynu. 
Škoda – 1 000 000 Kč. Zraněny 2 osoby.

   • Hala zemědělského družstva, Hlubočany, okr. Vyškov. 
Příčina – technická závada nakladače. Škoda – 1 900 000 Kč.

 8. 2. • Pila, Jasenná, okr. Zlín. 
Příčina – v šetření. Škoda – 2 500 000 Kč.

 9. 2. • Traktor New Holland, Rostoklaty, okr. Kolín. 
Příčina – technická závada autoelektriky. Škoda – 1 200 000 Kč.

 10. 2. • Rodinný dům, Mukařov, okr. Praha-východ. Příčina – technická 
závada motoru domácí vodárny. Škoda – 1 500 000 Kč.

 12. 2. • Motorkářský klub v bývalém statku, Kladno-Sazená. 
Příčina – spáry v komíně. Škoda – 1 000 000 Kč.

 14. 2. • Prášková lakovna, Zvole, okr. Praha-západ. Příčina – v šetření. 
Škoda – 100 000 000 Kč. Usmrceny 2 osoby, z toho 1 hasič. 
Zraněno 6 osob, z toho 5 hasičů.

   • Střecha dvougeneračního rodinného domu, Včelná, 
okr. České Budějovice. Příčina – nedbalost při manipulaci 
s otevřeným ohněm. Škoda – 1 000 000 Kč.

 17. 2. • Nákladní vozidlo s návěsem, Mladá Boleslav. 
Příčina – technická závada autoelektriky. Škoda 1 886 000 Kč.

   • Nákladní vozidla – sypače údržby silnic, Otovice, okr. Karlovy 
Vary. Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 4 500 000 Kč.

 18. 2. • Rodinný dům (přestavba kaple), Malá Morava-Sklené, 
okr. Šumperk. Příčina – nedbalost při manipulaci se žhavým 
popelem. Škoda – 2 000 000 Kč.

 19. 2. • Tři osobní automobily, Brno-Zábrdovice, okr. Brno-město. 
Příčina – technická závada. Škoda – 2 000 000 Kč. 

 20. 2. • Rodinný dům ve výstavbě, Chodouň, okr. Beroun. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 4 000 000 Kč.

 23. 2. • Výrobní hala strojírenského průmyslu výroby výbušnin 
firmy STV GROUP, a.s., Polička, okr. Svitavy. 
Příčina – v šetření. Škoda – 50 000 000 Kč. Zraněno 19 osob, 
z toho 7 hasičů. Evakuováno 120 osob.

 27. 2. • Stodola s fotovoltaickou elektrárnou, Hošťálková, okr. Vsetín. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 3 000 000 Kč. Zraněna 1 osoba. 

 1. 3. • Bytová jednotka nad výrobní halou, Čkyně, okr. Prachatice. 
Příčina – technická závada na přívodním kabelu k ohřívači. 
Škoda – 1 300 000 Kč.

   • Rodinný dům, Plzeň-Dolní Vlkýš. 
Příčina – v šetření. Škoda – 2 500 000 Kč.

 2. 3. • Domov dětí se školou, Sedlec-Prčice, okr. Příbram. 
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 2 000 000 Kč.

Ing. Vladimír VONÁSEK, MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 4/2017

ZÁSAHY

6

Požár autobusu SOR 
s plynovou instalací CNG
Požár řešil: HZS Plzeňského kraje, ÚO Plzeň, ECUD 3215003057, rok 2015

Příčina požáru: technická závada na olejové soustavě vozidla

Specifikace technické závady, 
která vedla ke vzniku požáru

Během provozu vozidla došlo k poru-
še těsnosti olejové soustavy, která měla 
za následek vytékání oleje (pod tlakem) 
vně této soustavy. Únik oleje probíhal 
v motorovém prostoru, kde došlo ke 
kontaktu oleje s výfukovým potrubím 

zahřátým na provozní teplotu a k jeho 
následné iniciaci.

Po vzniku požáru v motorovém pro-
storu se požár šířil směrem k přední části 
autobusu. Po asi deseti minutách volné-
ho rozvoje požáru došlo ke zvýšení teplo-
ty v blízkosti tlakových lahví umístěných 
na střeše autobusu. Na zvýšení teploty za-

reagovaly tepelné pojistky, které byly sou-
částí multifunkčních lahvových ventilů, 
čímž došlo k rychlému výronu plynu z tla-
kových lahví a jeho následnému odhoření.

kpt. Ing. Stanislav KOPECKÝ,

 HZS Plzeňského kraje

 foto archiv HZS Plzeňského kraje

V roce 2017 řešili příslušníci HZS ČR požáry dalších dvou autobusů na stlačený 
zemní plyn (CNG)
Požáry řešil: HZS Moravskoslezského 
kraje (MSK)
Příčina požárů: v šetření
Popis události: oba autobusy, přibližně 
stejně staré, provozuje jeden provozova-
tel. V obou případech vznikl požár za jíz-
dy autobusu (vládly velmi nízké teploty, 
autobusy parkovaly přes víkend ve ven-
kovním prostředí).

9. ledna 2017, ohlášeno v 05.02 hodin, 
autobus SOR 10,5-G, Český Těšín -Horní 
Žukov
• škoda předběžně odhadnuta na 

6 000 000 Kč, uchráněno 0 Kč (auto-
bus je neopravitelný),

• autobus poprvé zaregistrován 21. lis-
topadu 2016, pohon CNG, najeto 
3442 km,

• požár likvidovaly dvě jednotky po-
žární ochrany (HZS MSK – ÚO 
Karviná, stanice Český Těšín a jed-
notka SDH Český Těšín -město), zá-
sah vysokotlakem s příměsí pěnidla 
a jeden C proud, před příjezdem jed-
notek požární ochrany pokus uhasit 
požár pomocí tří ks přenosného ha-
sicího přístroje (PHP) (2× PHP PG6 
řidič autobusu a PHP nezjištěného 
typu okolojedoucím řidičem),

• deset cestujících opustilo autobus na 
pokyn řidiče autobusu před příjez-
dem jednotek požární ochrany,

• odebrán vzorek pro zkoumání Technic-
kého ústavu požární ochrany Praha.

9. ledna 2017, ohlášeno 05.19 hodin, 
autobus SOR 10,5-G, Chotěbuz, ulice 
Karvinská
• požár ohlásila jednotka HZS MSK – 

ÚO Karviná, stanice Karviná, která 
požár zpozorovala při jízdě k požáru 
autobusu v Českém Těšíně -Horním 
Žukově,

• první registrace autobusu 15. lis-
topadu 2016, pohon CNG, najeto 
3329 km,

• požár likvidovala jedna jednotka po-
žární ochrany (HZS MSK – ÚO Kar-
viná, stanice Karviná), požár uhašen 
pomocí dvou PHP PG6,

• při příjezdu jednotky požární ochra-
ny autobus opouštěli cestující, 
celkem deset cestujících opustilo au-
tobus na pokyn řidiče autobusu,

• škoda předběžně 150 000 Kč, uchrá-
něno předběžně 5 mil. Kč.

Ing. Petr HOLUB,

 HZS Moravskoslezského kraje,

 foto archiv

 HZS Moravskoslezského kraje

V
Y

BR
A

N
É

V
Y

BR
A

N
É  

PO
Ž

Á
RY

PO
Ž

Á
RY



Časopis 112 číslo 4/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

7

Využívání víceúčelového zdroje 
požární vody v krizových situacích
Hašení požárů vodou má stále nezastupitelný význam. Na spolehlivosti zdroje požární vody a hydraulické kapacitě vel-
mi často závisí, v jakém časovém limitu bude uhašen požár.

Víceúčelové zdroje požární vody jsou 
primárními systémy zabezpečení staveb 
požární vodou zejména zastavěných úze-
mí měst a obcí. Tvoří je zpravidla místní 
vodárenské systémy vodovodů pro ve-
řejnou potřebu nebo vnitřní vodovody 
různých typů provozních, obchodních 
nebo zdravotnických areálů. Ne každý 
místní nebo vnitřní vodovod, případně 
jeho část nebo tlakové pásmo, má sku-
tečné předpoklady splnit požadovaný 
odběr vody z hydrantu nebo výtokové-
ho stojanu. Provozní podmínky se často 
mění a jsou zcela rozlišné ve standard-
ním prostředí a při vzniku havarijních 
stavů nebo krizových situací.

Nevhodná odběrní místa požární 
vody

Z velké části, zejména v zastavěných 
územích měst a obcí, je k plnění haseb-
ní techniky používána voda z odběrních 
míst napojených na vodárenské sys-
témy vodovodů pro veřejnou potřebu 
nebo vnitřních vodovodů různých pro-
vozovatelů. Statistiky a praxe ukazují, 
že ne vždy použitá odběrní místa po-
žární vody mají dostatečnou hydraulic-
kou úroveň a kapacitu. V řadě případů je 
nutné následně zajistit kyvadlový dovoz 
vody z jiných, často i z relativně vzdále-
ných míst, požární technikou. Uvedený 
stav vzniká z různých důvodů. Někdy 
je příčinou nevhodně zvolené místo od-
běru vody prostřednictvím hydrantu na 
vodovodní síti, v jiných případech nízká 
hydraulická účinnost trubní sítě přivádě-
jící vody k požárnímu odběrnímu místu. 
S těmito problémy má zkušenost velká 
část jednotek požární ochrany.

Dosud velmi podceňovanou proble-
matikou je zajišťování odběru množství 
požární vody z víceúčelových zdrojů 
v podmínkách vzniku krizových situa-
cí. Vodárenské systémy místních vodo-
vodů a vnitřních vodovodů areálů patří 
mezi nejzranitelnější subjekty technické 
infrastruktury měst. Jejich zranitelnost 
vyplývá z charakteru zařízení, zejména 
z toho, že přepravují lidskou poživatinu 
(pitnou vodu), která musí vždy splňovat 
velmi přísná kritéria své kvality. Jaká-
koliv kontaminace přepravované pitné 
vody distribučním systémem má za ná-
sledek přerušení její dodávky spotřebite-
li a současně vyřazení celého nebo části 
distribučního systému jako víceúčelové-
ho zdroje požární vody z provozu.

Vodárenský systém pitných 
vod – bezpečnostní rizika vzniku 
mimořádných událostí

Vodárenské systémy pitných vod 
(vodárenské soustavy, místní vodovody 

a vnitřní vodovody), viz obrázek 1, jsou 
využívány současně jako významné 
a nezastupitelné víceúčelové zdroje po-
žární vody pro zastavěná území sestáva-
jící z celé řady technicky, technologicky 
a provozně odlišných zařízení.

V základním rozsahu je možné výše 
uvedené konglomeráty těchto systémů 
rozčlenit do níže uvedených oblastí:
• zdroje povrchových nebo podzem-

ních vod,
• úpravny pitných vod,
• distribuční zařízení pitných a požár-

ních vod,
• technická a technologická zařízení 

k odběru pitných a požárních vod.
Každé z uvedených a dalších zařízení 

má rozsáhlý potenciál vzniku mimořád-
ných událostí nebo i vzniku krizových 
situací.

Jednotlivé události mohou mít za 
následek vyřazení provozního systému 
z činnosti na různou dobu, v závislosti 
na druhu události ovlivňující předmětný 
provozní systém, například následujícím 
způsobem:
• kontaminace vodního zdroje (podle 

druhu kontaminace, charakteru 
a chemickém složení kontaminu-
jící látky může vyřazení vodního 
zdroje z provozu trvat dny, týdny 
nebo měsíce),

• technologické havárie úpravny pit-
né vody (nižší riziko vzniku při 
optimálně nastavených provozně-
-bezpečnostních systémech. Pře-
rušení dodávky vody zpravidla 
nepřesáhne jeden až tři dny),

• distribuční systémy vod ( jsou nejzra-
nitelnější částí vodárenských systé-
mů. Inklinují k řadě velmi vážných 

havárií, kontaminaci trubního 
systému, kontaminaci vodojemů 
a podléhají ve větším rozsahu pří-
rodním vlivům. Při kontaminaci 
těchto primárních systémů může 
dojít k vyřazení dodávek pitné a po-
žární vody na tři až devět dnů),

• odběrní místa požární vody (mají 
potenciál být vyřazena z provozu 
vlivem technických závad na vo-
dovodní síti, klimatických událostí 
nebo antropogenních událostí. Jsou 
taktéž nejčastější příčinou snížení 
objemu dodávané vody pro požární 
odběry z víceúčelového zdroje).

Hrozby a rozsah rizik pro 
víceúčelový zdroj požární vody

Jak vyplývá z předcházejícího, jsou 
bezpečnostní hrozby svými následky 
rozdílné a zejména při jejich vzniku mají 
zcela odlišný dopad na provozuschop-
nost hydrantů nebo výtokových stoja-
nů. V reálném prostředí vodárenských 
systémů však vznikají z odlišných příčin 
a mají taktéž rozdílný dopad na požární 
zabezpečení objektů zastavěných území 
ve standardním prostředí a situacích při 
vzniku mimořádných událostí.

Místní vodovody měst a obcí
Místní vodovody jsou v 21. století ne-

zbytným předpokladem funkce veřejné 
a soukromé infrastruktury měst a obcí 
a taktéž uživatelnosti bytových objek-
tů. Jejich koncepce taktéž počítá s od-
běry požární vody. Je nutné však vzít 
v úvahu, že jen menší část podzemních 
a nadzemních hydrantů je primárně ur-
čena k odběrům požárního množství 
vody. Většina hydrantů má účel jiný, 

Obr. 1 Základní schéma primárních vodárenských systémů v České republice



Časopis 112 číslo 4/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

8

který slouží především provozovateli 
pro zachování kvality vody v systému 
a zpětnému uvádění zařízení do provo-
zu při haváriích.

S daným funkčním rozdílem je nut-
né počítat nejen ve standardním prostře-
dí, ale zejména při vzniku mimořádných 
situací na víceúčelovém zdroji požární 
vody. Základní rozdíl mezi oběma typy 
provozů je následující.

Standardní provozní prostředí
• zdroj pitné vody má obvyklou kapa-

citní vydatnost,
• ve vodojemech je dostatečná zásoba 

vody pro vyrovnávání denní nerov-
noměrnosti odběrů a zásoba požár-
ní vody,

• vodovodní síť je v uspokojivém 
funkčním stavu a vykazuje dostateč-
nou hydraulickou účinnost k zajiště-
ní dodávek pitné vody spotřebitelům, 
včetně zajištění kapacitních dodávek 
vody požárním odběrním místům 
(hydranty, výtokové stojany, pří-
padně plnicí místa),

• odběrní místa požární vody jsou prů-
běžně kontrolována a splňují stanove-
né technické parametry vyplývající 
z čl. 5 ČSN 73 0873 (hydrodynamic-
ký tlak vody, kapacitní průtok).

Prostředí při vzniku mimořádné události
• zdroj pitné vody je vyřazen z přírod-

ních nebo antropogenních příčin 
z provozu a záložní zdroj nemá dosta-
tečnou kapacitu k zajištění spolehli-
vosti místního vodovodu a zajištění 
funkce požárních odběrních míst,

• místní vodovod nemá k dispozici žád-
ný ekvivalentní záložní zdroj vody 
(zejména v případech napojení vo-
dovodu na vodárenskou soustavu),

• spotřebiště pitné vody a současně ví-
ceúčelový zdroj požární vody nemá 
vlastní vodojem (časté případy, kdy 
je místní vodovod napojen na vo-
dárenské soustavy skupinových 
nebo oblastních vodovodů),

• nízká hydraulická účinnost distribuč-
ního systému (trubní řady vlivem 
neúměrně vysokých ztrát vody – 
skryté úniky - nemají potenciál při 
vyšších odběrech vody, například 
při požáru, udržet hladinu hydro-
dynamického tlaku vody a poža-
dovaný objem z odběrního místa),

• vlivem využívání technologicky ne-
upravené podzemní vody nadměr-
ná inkrustace vnitřních stěn potrubí 
(podzemní vody s vysokým obsa-
hem železa a manganu),

• nedostatečně propracovaný pro-
vozní a manipulační řád (uvedené 
materiály nesplňují předpoklady 
havarijního řízení a nejsou zpraco-
vány na základě inženýrské analý-
zy rizik),

• absence plánů krizové připravenos-
ti předmětného subjektu (zejmé-
na u vodárenských společností 
s vyšším rizikem vzniku různých 
druhů mimořádných událostí 

v infrastruktuře, při současném 
vyšším riziku absence vody přiro-
zeného původu v přiměřené vzdá-
lenosti od zastavěného území).
Z uvedených a dalších rozdílů mezi 

oběma typy provozního prostředí vy-
plývá, že technickoprovozní podmínky 
místního vodovodu a připravenost k za-
jištění dodávek požární vody má vždy 
zásadní význam při vzniku mimořád-
ných událostí.

Je nutné počítat s tím, že již ve fázi 
pouhého vážného podezření na konta-
minaci pitné vody ve víceúčelovém zdro-
ji požární vody (místního vodovodu), 
musí být celý systém, minimálně do vy-
vrácení podezření, odstaven z provozu. 
Obvyklá doba k potvrzení nebo vyvrá-
cení podezření je minimálně 48 hodin až 
72 hodin.

Vnitřní vodovody různých typů 
areálů

Vnitřní vodovody různých typů areá-
lů (nemocniční, obchodní, průmyslové 
areály a průmyslové zóny) mají v reál-
ném prostředí dvě možnosti napojení na 
zdroje pitné a požární vody. První, méně 
obvyklá možnost, je vlastní zdroj povr-
chové nebo podzemní vody. Druhá, vý-
razně častější, je napojení vnitřního 
vodovodu, který je současně i lokálním 
víceúčelovým zdrojem požární vody, 
na místní vodovod, případně na vodá-
renskou soustavu. Některá provozně-
-bezpečnostní rizika dodávek požární 
vody pro odběrní místa jsou obdobná 
jako u místních vodovodů, jiná jsou vý-
razně odlišná, viz následující přehled.

Standardní provozní prostředí vnitřního 
vodovodu
• zdroj pitné a požární vody má minimál-

ní riziko vyřazení z provozu (podlože-
né analýzou rizik při použití vhodné 
metody k danému systému),

• vnitřní vodovod má záložní, nezávislý 
zdroj vody (z jiného tlakového pás-
ma, případně místní požární stud-
nu vystrojenou čerpací technikou),

• součástí vnitřního vodovodu je vodo-
jem s možností v krizových situacích 
s mobilním doplňováním vody,

• vodovodní síť má uspokojivou hyd-
raulickou účinnost (ztráty vody 
distribučním systémem jsou v sou-
ladu s možností dodávky reduko-
vaného množství vody ze zdroje 
v krizových situacích),

• odběrní místa požární vody jsou 
průběžně kontrolována a splňují 
stanovené technické parametry vy-
plývající z čl. 5 ČSN 73 0873 (hyd-
rodynamický tlak vody, kapacitní 
průtok) [1].

Prostředí při vzniku mimořádné události
• víceúčelový zdroj požární vody vnitř-

ního vodovodu nemá záložní zdroj 
vody (druhou přípojku z jiného vo-
dovodního řadu, jiného tlakového 
pásma nebo z vlastního zdroje po-
žární vody atd.),

• na vnitřním vodovodu není k dispozi-
ci vodojem (velmi časté provozní pro-
středí většiny vnitřních vodovodů),

• způsob napojení vnitřního vodovodu 
na místní vodovod nemá předpokla-
dy převést zvýšené kapacitní od-
běry vody při požáru, viz obrázek 2 
(nevhodně instalovaný typ vodo-
měru – poddimenzován - neumož-
ňující výrazně zvýšenou potřebu 
odběru vody při požárním zásahu. 
Ke snížení rizika je vhodné například 
instalovat vodoměr uvedený na 

Obr. 2 Sdružený vodoměr [2]

Obr. 3 Schéma zdroje podzemní vody ze 

studny pro požární účely



Časopis 112 číslo 4/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

9

obrázku, případně ultrazvukový 
měřicí systém nebo další typy ne-
mechanického měření vody),

• napojení vodovodní přípojky na 
místní vodovod neumožňuje vyšší 
bezpečnost dodávek požární vody 
(není možnost operativně reagovat 
na různé typy běžných havarijních 
situací na vodovodní síti místního 
vodovodu),

• vnitřní vodovod vykazuje relativně 
vysoké ztráty vody (nebo zvýšená 
inkrustace stěn potrubí, bránící 
plné původní kapacitní průtočnos-
ti trubním systémem),

• trubní systém není vhodně rozdělen 
na provozní sekce (rozmístění arma-
tur neumožňuje provozovat jen ne-
zbytnou část vnitřního vodovodu),

• schází dostatečné informace o ka-
pacitní dodávce vody ze zdroje vody 
a možnost kooperace činnosti s do-
davatelem vody (zejména znalosti 
o zaručeném množství dodávané 
vody pro vnitřní vodovod v růz-
ných variantách mimořádných 
událostí nebo krizových situací ve 
vodárenském systému pro veřej-
nou potřebu).
Uvedené základní a další rozdíly mezi 

standardním prostředím a krizovou situ-
ací by měly být nezbytnou součástí plá-
nů krizové připravenosti všech subjektů, 
které provozují vnitřní vodovody vý-
znamných spotřebitelů a zejména těch, 
kdy vnitřní vodovod je součástí požární-
ho zabezpečení staveb.

Alternativní možnosti zvýšení 
spolehlivosti víceúčelového 
zdroje požární vody

Zajistit 100% spolehlivost dodávek 
pitné a požární vody z vodárenských 

systémů a vnitřních vodovodů v praxi 
nelze. Lze však přiměřeně prostřednic-
tvím preventivních opatření a přípravy 
provozně -bezpečnostní rizika výrazně 
eliminovat.

Využití záložního zdroje vody 
vodárenského systému

Jednou z celé škály možností je vyu-
žití vodárenské studny v místním prame-
ništi vod, jako záložního zdroje požární 
vody, viz obrázek 3.

Při využití uvedeného záložního zdro-
je požární vody je však nutné znát hloub-
ku volné hladiny k jejímu čerpání do 
mobilní techniky, viz parametry uvede-
né na obrázku 3, tj. maximální hloubku 
volné hladiny pod trénem 6,5 m.

V případech, kdy hloubka volné hla-
diny v prameništi se nachází například 
v hloubce 20 až 30 m, je nutné s provozo-
vatelem vodárenského systému dohod-
nout vybudování požárního odběrního 
místa v těsné blízkosti studny a využít 
k jejímu čerpání z velkých hloubek stan-
dardní vystrojení vodárenské studny.

Využití náhradního zdroje vody 
z vodojemu

Druhou významnou možností, vý-
razně zvyšující možnosti využití víceúče-
lového zdroje požární vody v krizových 
situacích, je odběr vody pro požární úče-
ly z vodojemu místního vodovodu pro 
veřejnou potřebu. Každý vodojem je 
mimo jiné dimenzován i na akumulaci 
požárního množství vody pro zastavěné 
území. Má schopnost nejen akumulace 
vody ve standardním provozním pro-
středí, ale současně i možnost jejího mo-
bilního doplňování v krizových situacích 
z náhradního zdroje vody, například do-
vozem mobilní technikou. Vhodné pro 

tyto účely jsou zejména zemní vodoje-
my, viz obrázek 4.

Výraznou výhodou pro odběr vody 
v mimořádných situacích je vždy zajiště-
ná příjezdová cesta pro mobilní požární 
techniku, vodojem je dislokován v za-
stavěném území, případně v jeho těs-
né blízkosti. Pokud se s touto variantou 
v krizovém plánování uvažuje, je však 
vhodné, pro snížení rizika sekundární 
kontaminace akumulované pitné vody 
při odběru, vybudovat pro odběr požár-
ní vody samostatné sací potrubí.

Využití redukované části 
vodovodní sítě

V mimořádných situacích, zejména 
při výrazném snížení množství realizova-
né vody v distribučním systému pitných 
vod, je taktéž možné u většiny místních 
vodovodů výrazně redukovat délku sítě 
[3]. Ponechat v provozu jen tu část, která 
prokazatelně vykazuje nejvyšší hydrau-
lickou účinnost, viz obrázek 5.

Z této části vodovodní sítě lze násled-
ně odebírat požadované množství vody 
nutné pro požární potřeby. Uvedená va-
rianta podstatně zkracuje čas alternativní 
kyvadlové přepravy vody k místu požáru.

Literatura
[1] ČSN 73 0873 Požární bezpečnost 
staveb – Zásobování požární vodou.
[2] Itron Czech Republic, s.r.o. – firemní 
materiály.
[3] KROČOVÁ, Š.: Bezpečnost dodá-
vek požární vody z vodárenských sys-
témů, SPBI Spektrum, Ostrava 2014, 
 ISBN: 978-80-7385-153-8.

doc. Ing. Šárka KROČOVÁ, Ph.D., 

Vysoká škola báňská-Technická 

univerzita Ostrava

Obr. 4 Zemní vodojem – řez Obr. 5 Příklad vysoké hydraulické účinnosti vodovodní sítě

“Dne 8. září 2016 byl na Shromáždění delegátů CTIF v Helsinkách odsouhlasen vznik nové 

pracovní skupiny CTIF „Vyšetřování požárů”. Za Českou republiku byli v únoru 2017 Českým 

národním výborem CTIF schváleni dva zástupci z MV-generálního ředitelství HZS ČR 

plk. Mgr. Radek Kislinger a pplk. Mgr. Jakub Škoda. První setkání nové skupiny vyšetřování 

požárů pod CTIF se uskuteční na konci května letošního roku v Budapešti. Vyšetřovatelé 

požárů HZS ČR vstupují do těchto jednání s ambicí stát se vedoucí silou v rozvoji vyšetřo-

vání požárů nejen v Evropě, ale i dalších částech světa.”



Časopis 112 číslo 4/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

10

Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním
Ve čtvrtek 19. ledna 2017 odpoledne vyslalo operační středisko HZS Jihomoravského kraje (dále „HZS JMK“) jednotky 
požární ochrany k záchraně tonoucího bruslaře na Vranovské přehradě. Muž byl při příjezdu hasičů již pod hladinou. 
Na místo přiletěli letečtí záchranáři HZS JMK, kteří provedli výsadek z paluby vrtulníku přímo do vody. Ačkoliv se jim 
podařilo tonoucího ze čtyřmetrové hloubky vytáhnout, přes veškeré nasazení se muže zachránit nepodařilo.

Uvedený případ je ukázkou reálných 
hrozeb na zamrzlé hladině vodní plochy 
a také ukazuje, že je nutné se na ten-
to typ záchrany nadále soustředit. Pro-
to se důkladně v průběhu celého roku 
HZS JMK věnuje této oblasti také v od-
borné přípravě. Na každém územním 
odboru je minimálně jeden hasič v po-
zici instruktora a školí ostatní kolegy. 
Instruktor se vzdělává v rámci republi-
kových kurzů Vodní záchranné služby 
a zúčastňuje se konferencí a seminá-
řů zaměřených na tuto problematiku. 
V průběhu roku se všichni jihomorav-
ští profesionální hasiči pod vedením in-
struktorů připravují na záchranu osob 
probořených v ledu a záchrany tonou-
cích se osob z klidné hladiny a tekou-
cí vody.

HZS JMK každý rok pořádá tyto vý-
cviky mimo jiné na Brněnské přehra-
dě pod areálem stanice Přehrada, která 
se svojí dislokací k tomuto výcviku pří-
mo nabízí. Budova stanice je společná 
pro jednotku požární ochrany HZS JMK 
a Policii ČR, Odbor speciálních potápěč-
ských činností a výcviku. Specializuje se 
sice na zásahy související se záchranou 
zvířat, ale vzhledem ke své dislokaci již 
několik let pořádá součinnostní výcviky 
na téma záchrany osob z probořeného 
ledu, v létě záchranu osob z klidné hladi-
ny, kondiční jízdy s různými druhy člunů 
a v posledních dvou letech také záchra-
nu osob z vodního válce.

Letos se výcviku na zamrzlé hladině 
Brněnské přehrady zúčastnilo přes 120 
jihomoravských profesionálních hasi-
čů, více jak 30 členů jednotek SDH obcí 
a také strážníci Městské policie Brno.

Klimatické podmínky byly letos 
v lednu velmi příznivé a umožnily usku-
tečnit celkem devět výcviků. Každý 
praktický výcvik se dělil na tři části.
• Na prvním stanovišti si záchraná-

ři mohli vyzkoušet házecí pomůc-
ky, především záchranu pomocí 
házecího pytlíku, záchranné pod-
kovy a záchranného pásu. Cvičili 
také s improvizovanými pomůcka-
mi např. záchranu pomocí úkapové 
plastové vany a pomocí pracovního 
polohovacího pásu. Na tomto stano-
višti se trénovalo i házení záchran-
ných pomůcek vleže.

• Na druhém stanovišti hasiči cvičili 
pohyb po ledě. Využívali k tomu při-
pravené nastavovací žebříky, páteřní 
desku nebo vanu Spencer. Pro lepší 
a rychlejší pohyb používali hasiči le-
dové bodce nebo hasičské sekyrky. 
Následně zkoušeli záchranu osoby 
z probořeného ledu pomocí již zmi-
ňovaných žebříků, desky nebo trans-
portní vany.



Časopis 112 číslo 4/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

11

• Třetí stanoviště bylo určeno na zá-
chranu pomocí nafukovací lávky, 
nafukovacího člunu, dále pomocí ha-
dice C a v samotném závěru nasaze-
ním upoutaného záchranáře. Tento 
způsob záchrany může být sice nej-
rychlejší, ale zároveň nejnebezpeč-
nější. Někteří si vyzkoušeli záchranu 
z vody pouze v zásahových oděvech 
a plovacích vestách. Standardně se 
přitom k pohybu ve vodě používají 
tzv. suché oděvy, příp. neopreny.
Na tyto výcviky navázaly další dva 

výcviky určené pouze pro instruktory 
práce na vodě. Byly zaměřené na po-
hyb pod ledem a záchranu osob pod 
ledem. Jelikož je tento výcvik znač-
ně nebezpečný, probíhal ve spolupráci 
s Odborem speciálních potápěčských 
činností a výcviku Policie ČR. Každý 
příslušník byl v ochranném oděvu se 
záchrannou vestou jištěn na laně a zá-
roveň pod neustálým dozorem policej-
ního potápěče.

Instruktoři si vyzkoušeli orientaci 
pod ledemac a pohyb ve ztížených pod-
mínkách. Do ledu prořezali tři otvory 
v různých vzdálenostech od sebe a mezi 
nimi byla pod ledem natažena vodicí 
lana. Vztlak všech ochranných prostřed-
ků ztěžoval záchranářům pohyb, neboť 
byli doslova natlačeni pod led. Osvědči-
ly se především potápěčské brýle a ledo-
vé bodce.

Později zkouše li podobnou záchranu 
jako ve zmíněném případě na Vranov-
ské přehradě. Vytahovali figurínu, která 
představovala osobu uvízlou pod ledem 

nebo v hloubce dvou až tří metrů. U to-
hoto způsobu záchrany museli instruk-
toři odložit záchranné vesty a byli jištěni 
jen pomocí lana na pracovním poloho-
vacím páse.

K tomuto výcviku nás přivedla my-
šlenka, že osoba pod ledem může za 
jistých okolností „přežít“ i několik desí-
tek minut. Pokud dojde k srdeční zásta-
vě v důsledku hypotermie, osoba nemá 

hypoxii a byla optimálně zchlazena, pak 
existuje šance na přežití. Vše je ale zá-
vislé na spoustě dalších faktorů, jako je 
zdravotní stav, věk, doba expozice, oble-
čení, podružná zranění, reakce na šok, 
následná léčba atd.

Práce pod ledem je hodně specific-
ká a rozhodně není určena pro každého. 
Spousta faktorů ovlivňuje kvalitu zása-
hu a ne každý je schopen se v suchém 
obleku potopit dva až tři metry hlubo-
ko. Nikdy nevíme, co nás pod hladinou 
čeká. Mohou tam být zachycené kmeny, 
větve nebo napnuté vlasce, do kterých 
se může záchranář zamotat. Pod ledem 
potápějící rychle ztrácí přehled o situa-
ci, má omezené možnosti pohybu, pů-
sobí na něj stres, chlad, viditelnost je 
mizivá a má limitující množství vzdu-
chu. Vzhledem ke všem těmto skuteč-
nostem nedoporučujeme daný způsob 
záchrany jako standardní způsob. Prová-
dět jej může jen velmi dobrý a zkušený 
plavec, schopný zvládat krizové situace 
s chladnou hlavou, seznámený s danou 
problematikou, a který je s jistící skupi-
nou předem domluven na průběhu celé-
ho zásahu.

Náš výcvik se uskutečnil za ideál-
ních podmínek a s podporou policejních 
potápěčů. Bez nich bychom daný výcvik 
nemohli uskutečnit. Tímto jim patří po-
děkování a těšíme se na další spolupráci.

npor. Ing. Alexandr FICEK,

 por. Mgr. Jaroslav MIKOŠKA,

 HZS Jihomoravského kraje,

 foto por. Mgr. Jaroslav MIKOŠKA

První rok činnosti ŠVZ HZS ČR ve Zbirohu
Loňský rok byl prvním uzavřeným rokem pracoviště Školního a výcvikového zařízení HZS ČR (dále jen „ŠVZ“) ve Zbirohu. 
Vznik pracoviště Zbiroh byl zlomovým okamžikem, v předchozích letech docházelo pouze ke snižování vzdělávacích 
kapacit HZS ČR (zrušení „středisek“ Chomutov a Borovany).

MV -generální ředitelství HZS ČR 
a vedení ŠVZ stáli před nelehkým úko-
lem vybrat počátkem roku 2015 první 

lektory, kterým byla poskytnuta stáž ve 
středisku Brno. Tuto stáž lektoři zpětně 
hodnotí velmi kladně, neboť jim umož-

nila plynule se zapojit do všech činnos-
tí lektora (výuka, příprava na výuku, 
dokumentace spojená s vedením kur-



Časopis 112 číslo 4/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

12

zů apod.). Poslední dva měsíce roku 
2015 tito noví lektoři s podporou kolegů 
z Brna úspěšně zrealizovali několik kur-
zů přímo ve Zbirohu, zpočátku jako od-
loučené třídy střediska Brno.

Historie samostatného ŠVZ pracovi-
ště Zbiroh se oficiálně začala psát dnem 
1. ledna 2016. V rámci své činnosti se 
podílí na odborné přípravě příslušníků 
Hasičského záchranného sboru České 
republiky, zaměstnanců jednotek HZS 
podniku a členů jednotek SDH obcí 
i podniků. Poslední uvedená oblast je 
doposud zajišťována převážně prostřed-
nictvím jednotlivých HZS krajů. Je vidět 
jistý dluh systému vzdělávání vůči jed-

notkám SDH obcí. Vznikem nového pra-
coviště dochází k pozvolné nápravě.

Z personálního hlediska se v roce 
2016 podařilo posílit stávající kolektiv 
o dva nové příslušníky a jednoho za-
městnance. Lektorský kolektiv byl po-
čátkem roku 2017 rozšířen o dalšího 
lektora a má v současné době sedm lek-
torů. V nejbližší době se základna lekto-
rů rozšíří ještě o jednoho příslušníka, což 
umožní realizovat řadu navazujících čin-
ností v přímě vazbě na souběžně pořá-
dané kurzy a zaměstnání.

V loňském roce bylo na pracoviš-
ti ŠVZ Zbiroh zrealizováno celkem 48 
kurzů. Prozatím jsou prostory, které má 

pracoviště k dispozici, značně omeze-
né. Tato situace klade na všechny velké 
nároky, ale i za těchto komplikovaných 
podmínek se lektoři snaží zvyšovat kva-
litu výuky a výcviku. O tom, že se to 
daří, svědčí dotazníková šetření, kte-
rá jsou průběžně realizována a vyhod-
nocována. Pomáhá i těsná spolupráce 
se všemi složkami, které jsou v areálu 
HZS ČR ve Zbirohu dislokovány – Skla-
dovací a opravárenské zařízení HZS ČR, 
Záchranný útvar HZS ČR, Expozice po-
žární ochrany HZS ČR a Policie ČR. Díky 
ní se v řadě realizovaných kurzů naský-
tá možnost rozšířit informace o činnosti 
výše zmíněných složek.

Jak je z tabulky patrné, v prvním po-
loletí byl poměr kurzů mezi příslušníky 
HZS ČR a členy jednotek SDH obcí vy-
rovnaný. Tento poměr se nepodařilo ve 
druhém pololetí udržet, především vli-
vem značného „převisu“ přihlášek z řad 
příslušníků HZS ČR.

V následujícím grafu jsou znázor-
něny počty ubytovaných na pracoviš-
ti Zbiroh. Ubytování neslouží pouze pro 
hasiče, ale i pro další složky integrova-
ného záchranného systému, převážně 
na základě dohody mezi HZS ČR a Po-
licií ČR. Tato dohoda v sobě zahrnuje 
i využívání takticko -lezeckého trenažéru 
Policie ČR, který je dislokován v areálu.

Důležitou úlohou, na kterou je v rám-
ci pracoviště kladen důraz, je poskytovat 
posluchačům v rámci kurzů přidanou 
hodnotu nad rámec stanovený osnova-
mi. To klade vysoké požadavky na lek-
tory, kteří si musejí průběžně rozšiřovat 
znalosti v jednotlivých oblastech.

V závěru roku se příslušníci z praco-
viště ŠVZ Zbiroh společně s kolegy ze 
střediska Brno aktivně podíleli na pří-
pravě podkladů pro podání žádosti 
o podporu z dotačního titulu IROP na vý-
stavbu nových trenažérů a modernizaci 
stávajících objektů na pracovišti Zbiroh. 
Plánován je vznik šesti nových trenažérů 
a výukových pracovišt, konkrétně che-
mické, technické a strojní služby. Před 
ŠVZ tak stojí jeden ze stěžejních úkolů, 
na jehož konci je nové dynamické vzdě-
lávací zařízení, které bude plně odrážet 
potřeby a požadavky nejen Hasičského 
záchranného sboru České republiky, ale 
i dalších složek integrovaného záchran-
ného systému.

Nejmladší součást ŠVZ se po roce 
života stala plnohodnotnou součás-
tí vzdělávacího systému HZS ČR díky 
práci dobře fungujícího kolektivu lekto-
rů pracoviště Zbiroh, ale také díky kole-
gům ze středisek Brno a Frýdek -Místek, 
kteří jsou připraveni kdykoli poskyt-
nout pomoc nejen v oblasti personální, 
ale i v oblasti technického zajištění výu-
ky. Věříme, že loňským rokem se začala 
psát nová kapitola v oblasti vzdělávání, 
především díky rozvoji pracoviště ŠVZ 
Zbiroh.

kpt. Bc. Jaroslav TUČEK,

 ŠVZ HZS ČR -pracovitě Zbiroh,

 foto archiv ŠVZ HZS ČR -pracoviště Zbiroh

1. pol. 2016 2. pol. 2016 2016 celkem
kurzů posluchačů kurzů posluchačů kurzů posluchačů

ku
rz

y 
p

ro
 č

le
ny

 
je

d
no

te
k 

SD
H

 
o

b
cí

V-40 4 43 2 25 6 68

S-40 4 43 1 10 5 53

NDT-16 2 24 1 11 3 35

TCH-16 1 12 1 11 2 23

T OOB-16 -- - - - - 1 15 1 15

RIPS P 1 5 -- - - - - 1 5

CELKEM 12 127 6 72 18 199

ku
rz

y 
H

Z
S 

ČR

T -CHS P 4 58 4 50 8 108

TŘ -P 2 33 4 60 6 93

MP -Z 5 45 7 67 12 112

IMP -P 1 18 1 12 2 30

T -STS P -- - - - - 2 27 2 27

CELKEM 12 154 18 216 30 370

Tabulka Celkový přehled kurzů a účastníků za rok 2016

příslušníci

HZS ČR

316

zaměstnanci 

HZS podniků

57

členové

JSDH obcí

197

ostatní

109

Přehled využití ubytovací kapacity ŠVZ pracoviště Zbiroh v roce 2016



Časopis 112 číslo 4/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

13

„Usínej bezpečně“
Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje zaměřuje preventivně výchovnou činnost na početné skupiny obyvatelstva, 
mezi které patří jak školní mládež, tak široká veřejnost. Velký důraz klade na vzdělávání seniorů i pedagogických pra-
covníků. Některé skupiny nejsou svým početním zastoupením ve společnosti tolik výrazné. Patří mezi ně zdravotně po-
stižení, cizinci nebo lidé bez domova.

U HZS Plzeňského kraje se jednou za 
tři měsíce setkává pracovní skupina pre-
ventivně výchovné činnosti, která plánu-
je a řeší náměty na následující čtvrtletí. 
Z lednového pracovního setkání vzešla 
myšlenka projektu „Usínej bezpečně“, 
který by jednoduchou formou upozornil 
lidi bez domova na hrozící rizika vzniku 
požáru.

Lidé bez domova nemají přístup 
k informacím týkajícím se jejich zdra-
ví a bezpečí, nebo o ně sami nejeví zá-
jem. Oslovit a vzdělávat tuto skupinu 
lidí je velmi obtížné, vyžaduje specifický 
přístup i obsah. Proto byla zvolena jed-
noduchá, ale výrazná forma letáku s od-
strašující fotografií s podtitulem „Chceš 
přijít opravdu o všechno? I o svůj život?“ 
Na letáku jsou kromě varovného obráz-
ku uvedeny nejčastější příčiny požárů 
u lidí bez domova.

Na počátku roku 2017 HZS Plzeň-
ského kraje zahájil realizaci plánované-
ho projektu a požádal o spolupráci při 
akci Městskou policii Plzeň a Městskou 
charitu Plzeň.

Městská policie Plzeň eviduje bezdo-
movce na území města Plzně, monitoru-
je jejich pohyb, komunikuje s nimi a snaží 
se zajistit veřejný pořádek. Počet lidí bez 
střechy nad hlavou v Plzni rychle narůs-
tá. Zástupci města tvrdí, že problemati-
ka souvisí s činností pracovních agentur, 
které využívají levné pracovníky ze zahra-
ničí, kteří bydlí na ubytovnách a při ztrá-
tě zaměstnání se ocitají na ulici. Od roku 
2014 se počet lidí bez domova v Plzni 
zdvojnásobil, v současnosti se jejich po-
čet pohybuje mezi 500 až 700 osobami.

Městská charita Plzeň provozuje Te-
rénní program, jehož posláním je mo-
nitorování výskytu a pohybu osob bez 
přístřeší, zjišťování jejich sociálních 
a zdravotních problémů a poskytování 
pomoci s cílem omezit u těchto osob ne-
gativní dopady života na ulici.

K požárům zaviněných lidmi bez do-
mova dochází celoročně, nicméně v zim-
ním období se jejich četnost zvyšuje. 
Nejčastější příčinou vzniku požáru jsou 
improvizované kouřovody a nedbalost 
při manipulaci s otevřeným ohněm – 
kouření, svíčky používané k osvětlová-
ní a oheň k zahřátí. Požáry tohoto typu 
mívají často tragické následky. Jedním 
z nich byl požár opuštěné chatičky v lese 
mezi Radčicemi a rozhlednou na Sylvá-
nu z ledna roku 2016. Při dohašování 
ohnisek a rozebírání konstrukce hasiči 
postupně nalezli ohořelá těla dvou lidí 
a dvou psů. Při vyšetřování příčiny vzni-
ku požáru se prokázala nedbalost při po-
užívání otevřeného ohně.

V rámci projektu hasiči, strážníci 
Městské policie Plzeň a zástupci Městské 

charity Plzeň postupně navštívili vytipo-
vaná místa na území města, kde lidé bez 
domova pobývají, a rozdali první letáky. 
Při té příležitosti je varovali před nebez-
pečím provizorních kamen a kouřovodů 
nebo používáním otevřeného ohně.

Projekt „Usínej bezpečně“ se HZS Pl-
zeňského kraje rozhodl využít i pro dal-
ší problematickou skupinu – nájemníky 
ubytoven. Upravený leták hasiči ve spo-
lupráci s Městskou policií distribuují na 
recepce ubytoven, kde jsou na viditel-

ném místě vyvěšeny. Návrh a grafic-
ké zpracování letáku mají na svědomí 
por. Mgr. Pavla Jakoubková a por. Mgr. 
Lenka Holá.

V projektu, který byl podpořen vel-
kým zájmem médií, plánuje HZS Pl-
zeňského kraje pokračovat i v dalších 
letech.

por. Mgr. Pavla JAKOUBKOVÁ,

 kpt. Mgr Lenka BASÁKOVÁ,

 foto archiv HZS Plzeňského kraje



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

14

Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ z pohledu 
hasičského záchranného sboru kraje
V březnu 2015 se v Jihomoravském kraji uskutečnilo z hlediska tématu ojedinělé cvičení pod názvem „BLACKOUT JMK 
2015“, které organizoval Krajský úřad Jihomoravského kraje (dále jen „krajský úřad“) a na jehož přípravě a provedení se 
významně podílel také Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (dále „HZS kraje“).

Cílem tohoto cvičení bylo procvičit 
a sladit činnost orgánů krizového říze-
ní, složek integrovaného záchranného 
systému a dalších zapojených subjektů 
při koordinaci záchranných a likvidač-
ních prací, opatření ochrany obyvatel-
stva a oblasti bezpečnosti území kraje 
při vzniku krizové situace typu narušení 
dodávek elektrické energie velkého roz-
sahu (dále jen „blackout“). Cvičení při-
neslo mnoho cenných poznatků, které 
bylo nutné zpracovat a následně na kraj-
ské úrovni řešit. S časovým odstupem 
se pokusíme zhodnotit dosavadní řeše-
ní výstupů ze cvičení a přijatá opatření.

Námět cvičení
Námětem cvičení byl třídenní roz-

sáhlý výpadek elektrické energie vznik-
lý v důsledku narušení elektrizační 
soustavy vlivem nepříznivých klimatic-
kých podmínek v západní Evropě, za-
sahující celou Českou republiku i okolní 
státy. Cvičení se uskutečnilo jako jed-
nodenní s tím, že byla v reálném čase 
(tj. během prvního dne blackoutu) pro-
cvičena reakce cvičících na tuto krizo-
vou situaci. Cvičení probíhalo převážně 
jako štábní, jen s několika dílčími čin-
nostmi v terénu.

Příprava cvičení
Vzhledem k charakteru cvičení byla 

většina poznatků o tomto typu krizové 
situace získána již během přípravy cvi-
čení, která trvala od června 2014 do po-
loviny března 2015. Z tohoto pohledu 

se tedy jednalo o nejdéle připravované 
cvičení v Jihomoravském kraji vůbec. 
Ukázalo se však, že kvalitní a detailní 
příprava je v tomto případě naprosto klí-
čová, protože problematika blackoutu 
není ze strany orgánů krizového řízení 
dosud komplexně zmapována. V rámci 
přípravy se uskutečnilo celkem 31 jed-
nání vytvořené odborné pracovní skupi-
ny s různými subjekty včetně těch, které 
se cvičení přímo nezúčastnily. Součas-
ně byl, vzhledem k nemožnosti osob-
ně jednat se všemi dotčenými, rozeslán 
cestou HZS kraje dalším 44 subjektům 
dotazník s žádostí o odpovědi na klíčové 
otázky týkající se jejich připravenosti na 
blackout. Mezi dotázané byly zahrnuty 
subjekty jako operátoři mobilních a pev-
ných sítí elektronických komunikací, vý-
znamné obchodní řetězce, regionální 
a celostátní dopravci, banky, celostát-
ní média, velké vodárenské společnosti, 
zařízení vězeňské služby, provozovate-
lé pohřebních služeb, nebo významné 
subjekty nakládající s nebezpečnými 
látkami na území kraje. Kromě jedno-
ho subjektu, který neodpověděl vůbec, 
jsme od všech ostatních dotazovaných 
obdrželi většinou detailně zpracova-
né odpovědi. Samostatně a podrobně-
ji byl navíc krajským úřadem proveden 
podobný průzkum ve všech jihomorav-
ských nemocnicích.

Z obdržených odpovědí bylo mož-
né usoudit, že připravenost jednotlivých 
subjektů je na rozdílné úrovni. Jen zlo-
mek oslovených deklaroval, že je dobře 

připraven na celou škálu problémů, kte-
ré lze v případě blackoutu očekávat. Vel-
ká většina subjektů podmiňovala svou 
připravenost tím, že jim smluvní subdo-
davatelé, nebo orgány krizového říze-
ní, včas dodají náhradní zdroj elektrické 
energie, případně také pohonné hmo-
ty do těchto agregátů. Subjekty, kte-
ré při své činnosti pracují s finančními 
prostředky (banky, obchodní řetězce), 
uváděly navíc podmínku funkčnosti pla-
tebních systémů závislých na internetu. 
Zaznamenána byla také rozdílná připra-
venost zdravotnických zařízení. Žádná 
z klíčových nemocnic v Jihomoravském 
kraji však není zcela nepřipravená. 
Všechny nemocnice mají dieselové 
agregáty, které pokrývají určitou část je-
jich provozu, rozdílná je především délka 
soběstačnosti bez dodávek pohonných 
hmot, která se většinou pohybuje v řádu 
jednotek až desítek hodin.

V rámci přípravy se také ukázalo, že 
ani veřejnost nemá dostatečné znalos-
ti o tom, co to blackout je, jaká omeze-
ní by znamenal, jak je možné se na něj 
předem připravit a jak se v dané situa-
ci správně zachovat. HZS kraje proto 
zpracoval podrobné tematické informa-
ce pro veřejnost k přípravě a žádoucí-
mu chování při blackoutu, které jsou ke 
stažení ve veřejné přístupné části Portá-
lu krizového řízení pro JMK KRIZPORT: 
http://kr izport.f irebrno.cz/navody/
rady -pro -obcany -blackout.

Následně byly postupy žádoucího 
chování při blackoutu doplněny mezi té-



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

15

mata projektu „Vaše cesty k bezpečí aneb 
chytré blondýnky radí“ (v rámci rozsáhlé 
aktualizace, která proběhla v roce 2016). 
U tohoto typu krizové situace totiž pova-
žujeme kvalitní znalosti veřejnosti za vel-
mi důležité, protože vlastní připravenost 
každé rodiny či jednotlivce na blackout 
je základním předpokladem úspěšného 
zvládnutí této hrozby. Proto se v materi-
álech pro veřejnost nově uvádí doporu-
čení, aby každá osoba (rodina) byla pro 
případ blackoutu soběstačná minimálně 
po dobu tří dnů. Znamená to mít připra-
venu dostatečnou zásobu potravin, pitné 
vody a k dispozici nezbytnou finanční ho-
tovost. Jak vyplývá z dále uvedených po-
znatků, občané si musí uvědomit, že stát 
není schopen se v dané situaci plně po-
starat o každého jednotlivce.

Klíčové oblasti
Pro řešení krizové situace typu black-

out vyplynulo z přípravy a provedení sa-
motného cvičení celkem 13 klíčových 
oblastí, které byly částečně rozpracová-
ny už ve fázi přípravy na cvičení a které 
bylo a ještě bude nutné postupně řešit 
jak na úrovni kraje, tak v některých pří-
padech na celostátní úrovni. Klíčové ob-
lasti přípravy:
• ostrovní provoz dodávek elektrické 

energie,
• spojení a komunikace,
• pohonné hmoty,
• náhradní zdroje elektrické energie,
• doprava,
• zdravotnictví a hygiena,
• voda a odpady,
• potraviny,
• veřejná správa,
• veřejný pořádek a bezpečnost,
• školství,
• veterinární problematika,
• problematika návratu do běžného ži-

vota.
Vzhledem k rozsahu problematiky 

budou v další části příspěvku uvedeny 

pouze ty klíčové oblasti, které se úzce 
týkají fungování HZS kraje. Těmto ob-
lastem byla v rámci interní přípravy HZS 
kraje věnována zvýšená pozornost a při-
jímaná opatření jsou realizována velice 
detailně.

Ostrovní provoz dodávek 
elektrické energie

Vzhledem k tomu, že eliminovat 
vznik blackoutu cestou preventivních 
opatření není dosud možné, je nutné se 
na něj připravit. Jediným účinným způ-
sobem je příprava daného území pro 
případ blackoutu kombinací technic-
kých a organizačních opatření, směřu-
jících k co nejrychlejšímu nastartování 
nouzových dodávek elektrické energie 
klíčovým subjektům v kraji. Z hledis-
ka objektového lze tento aspekt řešit 
vlastním náhradním zdrojem, z hlediska 
územního však pouze vytvořením sys-
tému ostrovního provozu dodávek elek-
trické energie.

Základní podmínkou pro spuštění 
ostrovního provozu je existence zdroje 
elektrické energie schopného náběhu 
tzv. „ze tmy“ a udržení výroby a dodáv-
ky dalším zdrojům. K náběhu „ze tmy“ 
jsou v Jihomoravském kraji využitel-
né vodní elektrárny Vranov a Vír, avšak 
Vranov slouží jako záloha pro Jadernou 
elektrárnu Dukovany, a nelze s ní proto 
v první fázi blackoutu počítat. Mezi nej-
významnější zdroje vhodné pro ostrovní 
provoz v kraji patří Elektrárna Hodonín 
(spalující štěpku) a spalovna SAKO Brno 
(spalující komunální odpad). Obě jsou 
nezávislé na dodávce plynu a u obou 
byl režim fungování v ostrovním provo-
zu vyzkoušen. Tyto zdroje jsou schopny 
vyrobit elektrickou energii k náběhu dal-
ších zdrojů – Teplárna Kyjov a Teplárny 
Brno. Tyto subjekty vyrábějí elektrickou 
energii pomocí plynových turbín s na-
pojením na vysokotlaký plynovod, kte-
rý i při blackoutu zůstává funkční. Ne 

všechny z výše uvedených zdrojů však 
mají schopnost udržení se v ostrovním 
provozu a žádný z nich (kromě vodních 
elektráren) nemá schopnost samostat-
ného startu „ze tmy“. Tento stav si vy-
žádá úpravy, kterými se v období po 
skončení cvičení zabývala odborná pra-
covní skupina (viz dále).

Za předpokladu funkčnosti výše uve-
dených zdrojů lze konstatovat, že v ob-
lasti nouzových dodávek elektrické 
energie formou ostrovního provozu je 
možné v podmínkách Jihomoravského 
kraje pokrýt běžnou potřebu elektrické 
energie, která se podle ročního obdo-
bí pohybuje v rozmezí přibližně 700 až 
900 MW, asi z 20 % (max. 165 MW). Na 
základě toho vyplynula potřeba stanovit 
v rámci přípravy cvičení prioritní objek-
ty, kterým bude v systému ostrovního 
provozu dodávána elektrická energie. 
Odborná pracovní skupina vytipova-
la v první fázi asi 350 objektů (všechny 
klíčové nemocnice, dále vybrané objek-
ty základních složek IZS a orgánů krizo-
vého řízení, čerpací stanice pohonných 
hmot, nákupní centra, klíčové dispečin-
ky, úřady, vodárenské objekty a vysíla-
če signálu PEGAS). Tyto objekty byly 
rozděleny podle důležitosti do čtyř pri-
oritních skupin a společně s pracovní-
ky společnosti E.ON Česká republika 
s.r.o. (dále jen „E.ON“), zajišťující distri-
buci elektrické energie v kraji, byla zma-
pována jejich lokalizace na distribučních 
větvích včetně odběru daného objektu, 
resp. větve. Vzhledem ke kapacitním 
možnostem bylo možné do ostrovního 
provozu zahrnout pouze objekty priority 
1 a 2 (celkem cca 100 objektů), kterými 
byly nemocnice (poskytování zdravotní 
péče), vybrané čerpací stanice pohon-
ných hmot (dodávky pohonných hmot 
do náhradních zdrojů), vybraná nákupní 
centra (systém přednostního zásobová-
ní), vybrané vodárenské objekty v Brně 
(dodávky pitné vody) a vysílače signá-



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

16

lu PEGAS (zajištění spojení mezi složka-
mi IZS). Tato fáze přípravy cvičení byla 
nejnáročnější a lze ji považovat za nej-
cennější výstup ze cvičení. Podmínkou 
zajištění funkčnosti takto zpracované 
dokumentace je samozřejmě její prů-
běžná aktualizace ve spolupráci s dis-
tributorem elektrické energie (E.ON) 
s ohledem na nově budované prvky roz-
vodné sítě.

Ostrovní provoz by po blackoutu na-
bíhal postupně, protože přesměrování 
dodávky elektrické energie prioritním ob-
jektům je nutné provádět převážně ma-
nuálně na jednotlivých rozvodnách, což 
je časově a logisticky náročné. Specia-
listé společnosti E.ON odhadují, že v pl-
ném rozsahu by ostrovní provoz v kraji 
fungoval po asi 10 hodinách od výpadku 
(pokud nebude fyzicky poškozena přeno-
sová infrastruktura). Toto je pro orgány 
krizového řízení na úrovni kraje další cen-
ný údaj, na jehož základě je možné dále 
podrobněji rozpracovávat opatření týkají-
cí se přednostního zásobování složek IZS 
a nouzového přežití obyvatel (předpo-
kládá se pochopitelně vyhlášení krizové-
ho stavu). Z poznatků společností E.ON 
a ČEPS, a.s., dále vyplývá, že v případě 
Jihomoravského kraje by dodávky elek-
trické energie ze zdrojů mimo kraj dora-
zily přibližně po dalších 24 hodinách od 
výpadku (po náběhu systémových elek-
tráren v ČR). Z toho tedy vyplývá, že prv-
ních 24 až 48 hodin si kraj musí vystačit 
s lokálními zdroji elektrické energie v roz-
sahu maximálně 165 MW. Proto byly na 
základě závěrů ze cvičení zpracovány dvě 
varianty zabezpečení funkčnosti ostrov-
ního provozu v kraji. Minimální varian-
ta počítá s pořízením dieselagregátů pro 
vybrané výrobní zdroje k tomu, aby při 
blackoutu došlo k bezpečnému odpojení 
těchto zdrojů od sítě do ostrovního provo-
zu. Optimální varianta zahrnuje, kromě 
výše uvedeného, i další úpravy takového 
rozsahu, aby alespoň jeden vybraný zdroj 
(provoz Červený mlýn Tepláren Brno) byl 
schopen startu „ze tmy“. Finanční ná-
kladnost je u minimální varianty odhado-
vána na přibližně 15 mil. Kč a u optimální 
varianty na přibližně 70 mil. Kč.

Co se týká interních poznatků, ne-
bude v případě HZS kraje dopad black-
outu na jeho funkčnost tak zásadní jako 
u jiných subjektů. Ve většině objektů 
HZS kraje jsou instalovány stacionární 
dieselagregáty s kapacitou výkonu pro 
jejich plný nebo částečný provoz. Z to-
hoto důvodu nejsou objekty HZS kra-
je zařazeny do prioritních skupin 1 a 2 
pro ostrovní provoz. Do budoucna bude 
proto nutné (i s ohledem k zařazení sta-
nic HZS ČR mezi prvky kritické infra-
struktury) systémově nastavit úroveň 
zabezpečení objektů HZS krajů v rámci 
ČR jednotným způsobem tak, aby byly 
black outem co nejméně zasaženy.

Spojení a komunikace
Fungování spojení a možnost ko-

munikace mezi složkami IZS, orgány 
krizového řízení a veřejností byla jed-

nou z nejdůležitějších oblastí, kterou se 
odborná pracovní skupina podrobně 
zabývala. Co se týká komunikace s ve-
řejností prostřednictvím médií, resp. te-
lefonů, není dosud zcela jasné, po jak 
dlouhou dobu od vzniku blackoutu bude 
možné využívat veřejné komunikační 
sítě a prostředky. Přenos signálu mobil-
ních operátorů a vysílání rozhlasu a tele-
vize je závislý na mnoha prvcích, které 
jsou často vzájemně propojeny (společ-
né vysílače a převaděče signálu) a jejich 
provoz je závislý na několika subjektech, 
které celé síti přenosu signálu poskytu-
jí technickou nebo logistickou podporu.

Zkušenosti ze zahraničí ukazují, že 
v případě rozsáhlého blackoutu dojde 
během asi dvou až tří hodin k výpadku 
mobilního signálu, do pěti až šesti ho-
din k výpadku pevných telefonních li-
nek a následně k výpadku internetu. 

Tyto výpadky jsou způsobeny částeč-
ně přetížením sítí (u mobilních telefonů) 
a částečně ztrátou napětí na vysílačích 
a převaděčích signálu, které jsou v drti-
vé většině zabezpečeny proti výpadku 
dodávek elektrické energie pouze ba-
teriemi, nikoliv dieselagregáty. Podob-
ným způsobem je zabezpečena také síť 
PEGAS pro komunikaci složek IZS. Pro 
Jihomoravský kraj to znamená, že mezi 
asi pátou až desátou hodinou od vzni-
ku blackoutu, tj. do doby, než bude plně 
funkční ostrovní provoz (kam jsou zařa-
zeny i vysílače), nebude zajištěno ani zá-
kladní spojení mezi složkami IZS. U HZS 
kraje je možné tento stav částečně řešit 
použitím sítě analogových radiostanic, 
které slouží pro potřeby komunikace 
s jednotkami sborů dobrovolných hasi-
čů (a to i pro potřeby krizových štábů 
obcí s rozšířenou působností a pro kri-



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

17

zový štáb kraje, kde jimi jsou vybaveni 
zástupci HZS kraje). To však nic nemění 
na faktu, že až do plného obnovení dodá-
vek elektrické energie se občané v pří-
padě nouze nedovolají na tísňové linky 
a současně nebude plně funkční komu-
nikace mezi základními složkami IZS 
(poskytovatel zdravotnické záchranné 
služby a Policie ČR nepoužívají analogo-
vé radiostanice). To je jeden z nejzávaž-
nějších výstupů ze cvičení.

Pro HZS kraje je tedy po cvičení klíčo-
vá větší odolnost provozu analogové sítě 
tak, aby bylo možné komunikovat s jed-
notkami požární ochrany přímo, a to po 
celém kraji. K tomu byl zpracován pro-
jekt a v průběhu let 2016 až 2017 se 
provádí úpravy v rozmístění převaděčů 
analogového signálu a jejich zálohování 
pro případ výpadku elektrické energie. 
Následně bude nezbytné systémově ře-

šit také komunikaci orgánů krizového ří-
zení, které, ačkoliv mají možnost využití 
analogové sítě, potřebují vlastní komu-
nikační kanál. Předběžně pro tuto ko-
munikaci posuzujeme možnosti využití 
technologie DMR (Digital Mobile Radio), 
která dosud v ČR není využívána.

Prozatím byla v rámci HZS kraje při-
jata taková technická a organizační 
opatření, aby bylo při blackoutu možné 
prostřednictvím analogové sítě jak ko-
munikovat v nezbytném rozsahu s jed-
notkami požární ochrany v kraji, tak 
zabezpečit vysílání jednotek k zásahům 
a rovněž zabezpečit přijímání oznáme-
ní o vzniku mimořádných událostí na 
všech stanicích profesionálních i dobro-
volných hasičů.

Jako možné systémové řešení pro-
blému spojení a komunikace mezi 
složkami IZS při blackoutu se jeví (po 

provedení důkladné celostátní analýzy 
vzájemných závislostí) zařazení klíčo-
vých vysílačů digitálního signálu a RRL 
bodů mezi prvky kritické infrastruktu-
ry a stanovení závazných kritérií provo-
zovatelům telekomunikačních sítí pro 
zabezpečení ochrany těchto prvků vůči 
dopadům blackoutu. Další možností, jak 
posílit schopnosti orgánů krizového ří-
zení a složek IZS komunikovat při blac-
koutu, by mohlo být pořízení satelitních 
telefonů pro vybrané složky a subjekty 
v kraji, resp. v ČR. Obě varianty jsou fi-
nančně nákladné, ovšem vzhledem k ri-
zikům, které nemožnost komunikace 
znamená, jeví se jako žádoucí toto na 
centrální úrovni posoudit.

Pohonné hmoty
Poznatky z přípravy cvičení ukáza-

ly, že jen naprosté minimum veřejných 
čerpacích stanic pohonných hmot v kra-
ji je vybaveno náhradním zdrojem, který 
umožní během blackoutu čerpat pohon-
né hmoty do vozidel standardním způ-
sobem. Odolné proti blackoutu nejsou 
ani čerpací stanice zařazené do systému 
ropné bezpečnosti. Výsledkem je fakt, že 
na území kraje bude sice při blackoutu 
pohonných hmot dostatek, ale bez mož-
nosti jejich čerpání z podzemních nádrží. 
Z tohoto důvodu bylo nutné v rámci os-
trovního provozu vytipovat i některé ve-
řejné čerpací stanice pohonných hmot, 
aby byla na celém území kraje zajištěna 
dodávka nafty a benzinu pro potřebné 
subjekty v rámci systému přednostního 
zásobování (krizové opatření). V rámci 
kraje se jedná asi o 30 čerpacích stanic, 
jejichž výběr byl závislý kromě geogra-
fického rozmístění především na umís-
tění na konkrétní větvi vedení elektrické 
energie s ohledem na pokud možno co 
nejméně komplikované manipulace pro 
E.ON při náběhu ostrovního provozu.

V rámci cvičení se neřešilo zásobo-
vání těchto čerpacích stanic pohonnými 
hmotami. Vzhledem k předpokládané-
mu uzavření většiny čerpacích stanic 
pro veřejnost není nezbytně nutné za-
jistit zásobování od dodavatelů v plném 
rozsahu, počítá se pouze s využitím zá-
sob a rozvozu ze skladu ČEPRO Střeli-
ce, které jsou pro přednostní zásobování 
složek IZS a vybraných subjektů dosta-
čující. ČEPRO, a.s., již na základě výstu-
pů ze cvičení navrhlo v různých krajích 
možné postupy řešení, a to zejména pro 
prvotní fázi blackoutu, než dojde k uvol-
nění zásob pohonných hmot ze státních 
hmotných rezerv.

U HZS kraje bylo v rámci analýzy 
zjištěno, že je možné při blackoutu po-
honné hmoty pro vlastní fungování za-
jistit z vlastních zásob a distribuovat jak 
pro provoz dieselagregátů, tak pro zá-
sahovou techniku. Zásoby nafty na sta-
nicích jsou průběžně k dispozici pro 
asi třídenní provoz, což je v kombina-
ci s přednostním zásobováním v rámci 
ostrovního provozu pro HZS kraje do-
statečné. Vzhledem k této skutečnosti 
bylo do budoucna dohodnuto se Zdra-



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

18

votnickou záchrannou službou Jihomo-
ravského kraje, že při blackoutu ve fázi, 
než bude v rámci ostrovního provozu ob-
noveno fungování vybraných čerpacích 
stanic pohonných hmot, mohou vozidla 
rychlé lékařské pomoci a rychlé zdravot-
nické pomoci v případě potřeby tanko-
vat naftu z fuelmasterů HZS kraje.

Pro zajištění plynulého zásobová-
ní kraje pohonnými hmotami při black-
outu je proto nutné systémově řešit 
buď zabezpečení vybraných čerpa-
cích stanic náhradními zdroji (např. ve 
vazbě na systém ropné bezpečnosti), 
nebo zabezpečit vybrané životně důle-
žité objekty (především nemocnice) zá-
sobami pohonných hmot minimálně 
na 24 hodin provozu. Současně musí 
kraj systémově řešit organizaci před-
nostního zásobování složek IZS a klíčo-
vých subjektů v kraji, a to zcela jiným 
způsobem, než je nastaven standardní 
systém zásobování v rámci ropné nou-
ze. Vzhledem k nefunkčnosti karetních 
terminálů, nedostatku času (v případě 
nemocnic dojdou zásoby pohonných 
hmot v řádu jednotek hodin) a nemož-
nosti standardního způsobu komuni-
kace, je nezbytné vytvořit jednoduše 
použitelný systém, který není závislý 
na elektronických evidenčních nebo 
platebních systémech.

Doprava
Oblast dopravy bude bezprostředně 

po vzniku blackoutu jednou z nejpostiže-
nějších a současně bude klást velké ná-
roky na činnost základních složek IZS. 
V rámci námětu cvičení byl čas black-
outu záměrně stanoven na 07.00 ho-
din ráno, kdy je na cestě do zaměstnání 
nebo školy velké množství osob. Pro-
blémy lze očekávat již ve fázi, než se 
občané dostanou do dopravního provo-
zu. V mnoha případech dojde k uvíznu-
tí osob ve výtazích, jejichž vyprošťování 
může vzhledem k vybavení a proškole-
ní zajistit pouze jednotka HZS kraje. Do-
sud neexistuje žádná analýza ani odhad 
pro různé denní doby, o jaké množství 
osob (tj. i potřeby nasazených jednotek) 
by se jednalo.

V silničním provozu lze očekávat, ze-
jména ve městech, komplikace spoje-
né s nefunkčností dopravní signalizace. 
To způsobí pozdní dojezd osob do za-
městnání, včetně příslušníků a zaměst-
nanců složek IZS a také zvýšení počtu 
dopravních nehod. Co se týká hromad-
né dopravy v samotném Brně, podle od-
hadu Dopravního podniku města Brna 
se v 07.00 hodin pracovního dne nachá-
zí v tramvajích a trolejbusech asi 17 000 
osob. Tyto dopravní prostředky uvíz-
nou v ulicích a budou v mnoha přípa-
dech překážkou ostatnímu silničnímu 
provozu. Dalších asi 30 000 cestujících 
tou dobou čeká na zastávkách. Doprav-
ní podnik je na danou situaci připraven 
tak, že během přibližně tří až čtyř hodin 
od vzniku blackoutu postupně přeorga-
nizuje městskou hromadnou dopravu 
v Brně na noční provoz autobusových 

linek se zahuštěním intervalů jednotli-
vých spojů. Postupně budou tahače do-
pravního podniku odtahovat nepojízdné 
dopravní prostředky elektrifikované 
trakce mimo komunikace. Autobusová 
doprava mimo Brno by zůstala funkč-
ní v plném rozsahu, avšak postupně by 
po dohodě s provozovatelem integrova-
ného dopravního systému KORDIS JMK 
došlo k redukci spojů na rozsah víkendo-
vého provozu.

Mnohem komplikovanější by byla si-
tuace na železnici, kde dojde k totálnímu 
výpadku provozu. I neelektrifikovaná 
trakce je při blackoutu nepojízdná z dů-
vodu nefunkčnosti signalizačního zabez-
pečení. České dráhy a Správa železniční 
dopravní cesty uvedly, že v sedm hodin 
pracovního dne v Jihomoravském kra-
ji uvízne 56 osobních vlaků s přibližně 
5600 osobami. Z toho je asi 60 % vlaků 

v zastávkách (stanicích), nebo v jejich 
bezprostřední blízkosti (tj. bez nutnosti 
jejich evakuace s pomocí jednotek po-
žární ochrany). Zbytek vlaků se nachází 
v mezistaničních úsecích a konkrétní lo-
kalizace není ze strany dopravce v sou-
časnosti možná (chybí GPS lokalizace 
souprav).

V této situaci bylo nutné řešit nastave-
ní alespoň provizorního systému komu-
nikace mezi dopravci a HZS kraje, aby 
bylo možné v relativně krátkém čase za-
jistit jak případnou evakuaci cestujících, 
tak jejich odvoz do určených míst, od-
kud mohou pokračovat do práce nebo 
spíš ve většině případů zpět domů (což 
je žádoucí varianta chování pro běžného 
občana v případě black outu). Na zákla-
dě poznatků ze cvičení byl i pro běžné 
použití mimo blackout nastaven tento 
systém – KORDIS JMK vytvořil síť 20 



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

19

stanovišť náhradní dopravy na stanove-
ných uzlových stanicích v kraji, kde jsou 
denně v době od 05.00 do 22.00 hodin 
připraveny autobusy i s obsluhou. V zá-
vislosti na počtu a místech uvízlých vla-
ků by byly dopravcem a KORDISem 
JMK vyslány na místo mimořádné udá-
losti, kde by se spárovaly s vyslanou 
jednotkou požární ochrany k provede-
ní evakuace. Následoval by převoz ces-
tujících do uzlových železničních stanic, 
odkud by běžným linkovým autobusem 
(mimo blackout i vlakem) mohli pokra-
čovat dále.

V oblasti dopravy vyplynuly pro HZS 
kraje kromě řešení zvýšeného počtu do-
pravních nehod další dva důležité úkoly. 
V první fázi po blackoutu je to evakua-
ce osob z výtahů a případně evakua-
ce ze stojících vlaků. V obou případech 
se jedná o velmi náročnou činnost, ke 
které zatím nejsou k dispozici potřeb-
né informace, zejména o dislokaci nepo-
jízdných vlakových souprav a počtech 
osob v nich.

Ostatní oblasti
Problematická je oblast dodávek 

vody, která by významně ovlivnila čin-
nost jednotek požární ochrany (nemož-
nost využít k hašení požárů hydranty 
a vodu z veřejné vodovodní sítě vůbec).

Dalším poměrně rozsáhlým úko-
lem pro jednotky požární ochrany v kra-
ji by v pozdější fázi blackoutu (nebo po 
obnovení dodávek elektrické energie) 
byla pomoc při asanaci chovů hospo-
dářských zvířat, zejména velkochovů 
ptactva (předpoklad značného úhynu 
z důvodu nefunkčnosti ventilace, dodáv-
ky vody a krmiva).

Zásadní otázkou k řešení jsou ná-
hradní zdroje elektrické energie. Přípra-
va na cvičení ukázala, že nelze spoléhat 
na možnost dodání a připojení externí-
ho zdroje k objektu. Důvodem je časová 
náročnost dodání, nutnost připravenos-
ti objektu na připojení externího zdroje, 

potřeba vyškolené obsluhy a potřeb-
né množství pohonných hmot pro chod 
náhradního zdroje. Ideální variantou by 
proto bylo pořízení stacionárního die-
selagregátu s dostatečným výkonem 
pro všechny důležité objekty v kraji.

Velkou pozornost věnuje HZS kraje 
také oblasti zabezpečení dodávek potra-
vin a pitné vody pro své příslušníky ve 
službě v případě blackoutu. K tomu bylo 
rozhodnuto uzavřít dohody o poskytnu-
tí věcné pomoci s vybranými hypermar-
kety, které jsou zálohovány náhradním 
zdrojem v tom režimu, že nebude nutné 
v dané situaci bezprostředně řešit stan-
dardní kroky obchodního vztahu doda-
vatel – zákazník. Dojde ke zjednodušení 
systému objednávky, k přednostnímu 
zajištění odběru zboží a k nastavení pla-
tebních podmínek odpovídajícím cha-
rakteru vzniklé situace.

Závěr
Na základě vyhodnocení všech 

poznatků lze konstatovat, že cvičení 
„BLACKOUT JMK 2015“ bylo velmi pří-
nosné a jeho cíle byly splněny. U orgánů 
krizového řízení, složek IZS i v případě 
veřejnosti se podařilo poukázat na pro-
blematiku blackoutu a její provázanost 
s následnými komplikacemi v mno-
ha oblastech. Cvičení odhalilo velké 
množství dosud neřešených problémů 
jak v rámci kraje, tak na centrální úrov-
ni, přičemž mnohé z nich byly cvičící-
mi identifikovány až v průběhu přípravy 
cvičení na základě informací zjištěných 
od jiných subjektů.

Jako zcela zásadní se ukázala reálná 
možnost fungování ostrovního provozu 
v podmínkách Jihomoravského kraje, 
což považujeme za prvotní předpoklad 
dobrého zvládnutí tohoto typu krizové 
situace. Následným krokem bylo zpra-
cování přehledu objektů k prioritnímu 
zásobování elektrickou energií a na zá-
kladě toho v budoucnu zpracování sys-
tému fungování klíčových oblastí kraje 

v režimu ostrovního provozu. V oblas-
ti spojení a komunikace se ukázala nut-
nost mít předem připravené informace 
a postupy pro včasné informování ve-
řejnosti o žádoucím chování při black-
outu a o systému fungování kraje, které 
je nutné zveřejnit okamžitě po vzniku 
black outu ještě před očekávaným vý-
padkem komunikačních sítí. Dále je 
třeba mít nastaven systém nouzové ko-
munikace orgánů krizového řízení a slo-
žek IZS pro případ výpadku digitálního 
radioprovozu (totéž se týká i HZS kraje 
interně).

Bez ohledu na skutečnou délku 
black outu lze očekávat určité kompli-
kace s návratem do běžného stavu. 
Obnovení dodávky elektrické energie 
neznamená automaticky okamžité ob-
novení všech běžných služeb. Obyva-
telstvo bude tedy nuceno ještě několik 
následujících dnů přežívat v jakémsi nou-
zovém režimu. Prodlevy v řádu desítek 
hodin lze očekávat zejména v oblasti ob-
novy dodávek vody (nutnost kontroly 
infrastruktury a hygienické testy), želez-
niční dopravy (kontrola infrastruktury), 
dodávek potravin (kontrola a desinfekce 
skladů a chladících prostor, navážka no-
vého zboží) apod. Několik dnů až týdnů 
by také trvalo obnovení dodávek plynu 
domácnostem, protože bude nutné fy-
zicky zkontrolovat všechny hlavní uzá-
věry plynu.

Většinu výše uvedených poznat-
ků lze obecně aplikovat i na podmín-
ky ostatních krajů v ČR s tím, že lokální 
specifika je vždy třeba konkrétně po-
soudit a zohlednit. Velké množství iden-
tifikovaných problémů není řešitelných 
v rámci jednoho kraje a bude nutné je 
začít posuzovat a řešit celostátně.

pplk. Mgr. Miroslav MENŠÍK,

 plk. Ing. Lukáš VYMAZAL,

 HZS Jihomoravského kraje,

 foto por. Mgr. Jaroslav MIKOŠKA, 

 HZS Jihomoravského kraje



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

20

Nácvik činnosti krizového štábu obce 
s rozšířenou působností
Orgány obce s rozšířenou působností (ORP) Žamberk, jako orgány krizového řízení ve smyslu ustanovení § 18 a 19 kri-
zového zákona, si jsou vědomy nízké připravenosti odpovědných orgánů a složek na jednu z možných krizových situa-
cí – narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu. Proto pracovníci městského úřadu připravili v minulém roce 
nácvik činnosti krizového štábu ORP zaměřený na řešení právě tohoto typu krizové situace.

Už samotná příprava nácviku uká-
zala, že se nejedná o jednoduchou zále-
žitost a že bude nutné oslovit a případně 
zapojit do nácviku desítky dalších sub-
jektů s působností ve správním obvodu 
ORP na území kraje, ale i s celostátní 
působností. Plošný výpadek dodávek 
elektrické energie (někdy označovaný 
jako „blackout“) je jednou z nejzávaž-
nějších hrozeb s nepřijatelnou úrovní 
rizika, která ve svých důsledcích pove-
de ke vzniku krizové situace (Analýza 
hrozeb pro Českou republiku, schvá-
lená usnesením vlády ze dne 27. dub-
na 2016 č. 369) a bude mít negativní 
dopad na obyvatelstvo a prakticky veš-
kerou činnost v postiženém území. 
Protože narušení dodávek elektrické 
energie velkého rozsahu bude mít zá-
važný dopad na bezpečnost státu, za-
bezpečení základních životních potřeb 
obyvatelstva, zdraví osob nebo ekono-
miku státu, patří přenosová soustava 
elektrické energie mezi prvky kritické 
infrastruktury a některé její části mezi 
prvky evropské kritické infrastruktury.

Přestože k rozsáhlému plošnému 
výpadku elektrické energie na dobu 
desítek hodin v podmínkách České re-
publiky zatím nedošlo, nelze toto riziko 
v žádném případě podceňovat. Určitým 
náznakem možného průběhu této kri-
zové situace byly střednědobé výpadky 
dodávek elektrické energie jak ve správ-
ním obvodu ORP Žamberk (tři obce), tak 
na jiných místech našeho státu. Pro pří-
pravu na její řešení je charakteristická 
a vcelku pozitivní ta skutečnost, že lze 
již dopředu identifikovat činnosti a mís-
ta, která budou bez dodávky elektrické 
energie vyřazena z provozu, a na zákla-
dě takto provedené analýzy je možné 
stanovit priority pro náhradní dodávky 
a připravit další opatření ke zmírnění do-
padů krizové situace. Příprava nácviku 
krizového štábu ORP ukázala, že většina 
oslovených subjektů není na tuto situaci 
připravena a není schopna ji samostat-
ně řešit. Výpadky na malém území (ně-
kolik obcí, část správního obvodu ORP) 
se dají překonat bez vážnější újmy, ale 
výpadky na větším území budou zname-
nat vážný problém.

Příprava a provedení nácviku 
krizového štábu ORP

Prvotní podnět k provedení této akce 
vznikl při odborné přípravě zástupců 
obcí v oblasti havarijní a krizové připra-
venosti. V rámci jednání bezpečnostní 
rady ORP byl k objasnění této proble-
matiky přizván zástupce krizového pra-

coviště společnosti ČEZ Distribuce, a.s., 
následně bylo rozhodnuto o provedení 
nácviku činnosti v rámci správního ob-
vodu ORP. Přípravou nácviku pod ná-
zvem „TMA 2016“ byl pověřen vedoucí 
odboru obrany a krizového řízení Měst-
ského úřadu Žamberk. Jedním z cílů 
nácviku bylo zpracování závěrečného 
dokumentu, v němž bude obsažen před-
pokládaný rozsah postižení, včetně ná-
vrhu opatření k zajištění připravenosti 
na řešení této krizové situace.

Námětem nácviku byl simulova-
ný plošný výpadek dodávek elektrické 
energie na území Pardubického kraje 
s přesahem do dalších krajů na dobu 
nejméně 72 hodin (situace rozehrána 
tak, že nebylo možné obnovit dodávky 
proudu do 48 hodin), povětrnostní pod-
mínky odpovídaly zimnímu období. Plán 
provedení nácviku krizového štábu ORP, 
který byl konzultován s odpovědnými 
pracovníky Krajského úřadu Pardubic-
kého kraje a se zástupci ČEZ Distribuce, 
a.s., obsahoval dalších 16 příloh, jako 
například:
• časová osa nácviku (15. listopa-

du 2016 od 07.00 do 15.00 hodin) 
včetně uvedení činnosti jednotlivých 
cvičících a spolupracujících osob, 
složek a subjektů;

• pokyny pro vybrané cvičící (sezná-
mení den před nácvikem);

• úkoly a podklady pro cvičící (stálá 
pracovní skupina krizového štábu 
ORP, cvičící obce, složky IZS, další 
subjekty);

• činnost Městského úřadu Žamberk 
při řešení krizové situace (na základě 
podkladů jednotlivých odborů);

• obsah úvodního a druhého zasedání 
krizového štábu ORP;

• informace pro oslovené subjekty 
k činnosti a připravenosti na plošný 
výpadek elektrické energie;

• žádost o vyhlášení stavu nebezpečí 
hejtmanem Pardubického kraje;

• různé – další podkladová dokumen-
tace, zjištění a informace.
Vlastní nácvik proběhl 15. listopa-

du 2016 a byl zahájen aktivací krizo-
vého štábu ORP. Po seznámení všech 
cvičících s výchozí situací (námětem) 
a průběhem nácviku následovalo úvod-
ní zasedání krizového štábu a bylo zahá-
jeno plnění stanovených úkolů, včetně 
úkolů ochrany obyvatelstva a komuni-
kace s dotčenými složkami a subjekty. 
V rámci nácviku bylo procvičeno i vy-
žádání věcných zdrojů pro řešení krizo-
vé situace cestou informačního systému 
KRIZKOM. Prakticky bylo procviče-
no přerušení dodávky elektrické ener-
gie v hlavní budově městského úřadu 
a vyzkoušena činnost náhradního zdro-
je – stacionárního dieselagregátu včet-
ně funkčnosti elektrických spotřebičů 
a zařízení. Na tento náhradní zdroj je na-
pojena více jak čtvrtina budovy úřadu, 
včetně pracoviště krizového štábu a pra-
coviště IT technologií. V průběhu nácvi-
ku byla v rámci správního obvodu ORP 
věnována zvýšená pozornost zajištění 
funkčnosti v těchto oblastech:



Časopis 112 číslo 4/2017

CVIČENÍ

21

• centrální vytápění budov a objektů;
• dodávka pitné vody pro obyvatel-

stvo;
• komunikace (spojení);
• provoz zdravotnických a sociálních 

zařízení;
• dodávka pohonných hmot pro ná-

hradní zdroje elektrické energie;
• opatření ochrany obyvatelstva.

Závěry z přípravy nácviku (zejména 
zpětné informace od oslovených subjek-
tů) a z činností při vlastním nácviku byly 
použity pro celkové hodnocení připrave-
nosti správního obvodu ORP na tuto kri-
zovou situaci.

Vyhodnocení nácviku
Na rozdíl od jiných nácviků a cvičení 

krizového štábu ORP bylo hlavním cílem 
získat informace, stanovit náhradní mož-
nosti a připravit se na tuto krizovou situ-
aci. V přípravné fázi nácviku bylo oslo-
veno více jak 30 dotčených subjektů 
a dodavatelů základních komodit a slu-
žeb, z toho 23 reagovalo na žádost klad-
ně a poskytlo informace o své připrave-
nosti/nepřipravenosti. Deset z nich se 
pak aktivně účastnilo přípravy nácviku 
nebo prověřilo své možnosti v den nácvi-
ku v souladu s námětem (např. Čepro, 
a.s., u svých čerpacích stanic EuroOil, 
Česká spořitelna, a.s., Správa budov – 
zabezpečení centrálního vytápění, Škol-
ní jídelna – připojení části zařízení na ná-
hradní zdroj, penzion pro důchodce).

Poznatky z poskytnutých údajů od 
subjektů a z průběhu samotného ná-
cviku podle stanoveného námětu lze 
shrnout do následujících závěrů v jed-
notlivých oblastech.

Vodovody a kanalizace: Oba subjek-
ty působící na území správního obvo-
du ORP Žamberk mají zpracován plán 
krizové připravenosti a přípravě na kri-
zové situace se věnují. Společnost s vět-
ší územní působností není schopna bez 
dodávek minimálně 10 ks elektrocent-
rál zabezpečit plnohodnotnou dodávku 
pitné vody, nouzové zásobování je za-

bezpečeno. Čističky odpadních vod bu-
dou mimo provoz, vzniknou problémy 
s odkanalizováním níže položených čás-
tí obcí (nutné čerpání).

Bankovní sektor: Pobočky jednot-
livých bank v menších městech bu-
dou uzavřeny, bankomaty nebudou 
fungovat. V průběhu šesti hodin by 
měly být v nouzovém provozu otevře-
ny banky v okresních městech, včetně 
bankomatů.

Čerpací stanice pohonných hmot: 
Mají vybudovány přípojky na náhradní 
zdroj, malé čerpací stanice mají zpravi-
dla i vlastní elektrocentrálu. V síti vět-
ších čerpacích stanic (např. Benzina 
Plus, Eurooil) tyto náhradní zdroje ne-
jsou k dispozici.

Ambulantní zdravotnická zařízení 
(polikliniky): Nemají k dispozici náhrad-
ní zdroje elektrické energie. Vyřazeno 
bude osvětlení, vytápění a provoz spe-
cializovaných ambulancí. Činnost prak-
tických lékařů bude závislá na ročním 
období, příp. na vyčlenění jiných prostor.

Odborně léčebný ústav Albertinum: 
Má k dispozici náhradní zdroj, zdravot-
nická a lůžková část bude funkční, ome-
zeno bude stravování a provoz RTG 
pracoviště, nefunkční bude prádelna 
a čistička odpadních vod.

Poštovní služby: Provoz poboček Čes-
ké pošty, s.p., bude na území správního 
obvodu ORP přerušen. Nejbližší funkč-
ní pobočka bude upřesněna. V regionu 
Východní Čechy nemá pošta k dispozici 
žádný náhradní zdroj elektrické energie.

Obchodní síť (markety, základní po-
traviny a věci osobní potřeby): Provoz 
bude zabezpečen pouze v Penny marke-
tu (náhradní zdroj bude dovezen asi do 
pěti hodin). Ostatní oslovené subjekty 
v tomto segmentu nereagovaly. Obecně 
platí, že bez záložního zdroje není provoz 
marketů možný.

Dodávka plynu: Dodávka zemního 
plynu bude zabezpečena minimálně tři 
dny, pravděpodobně v omezené míře, 
minimálně však pro prioritní odběrate-

le označené „D“ a pro koncové odběra-
tele – domácnosti. Distributor disponuje 
náhradními zdroji elektrické energie.

Komunikační a informační systé-
my: Koncové stanice mobilních ope-
rátorů jsou schopny provozu po dobu 
čtyř až šesti hodin, potom budou mo-
bilní sítě elektronických komunikací 
pravděpodobně mimo provoz. Na tele-
fonních ústřednách jsou akumulátory 
na provoz do šesti až osmi hodin a vět-
šina je vybavena dalšími náhradními 
zdroji (elektrocentrálami). Telefonní lin-
ky pevné sítě elektronických komuni-
kací budou v provozu. Také další prvky 
komunikačních systémů (technologic-
ké prvky sítí pro rozhlasové a televiz-
ní vysílání, pro satelitní komunikaci 
a pro informační systémy) jsou pocho-
pitelně závislé na dodávkách elektric-
ké energie a jejich vybavení náhradními 
zdroji je různé, většinou nedostatečné. 
Výjimku tvoří zajištění rádiového spoje-
ní v síti složek IZS (zabezpečeno mini-
málně na 72 hodin).

Doprava: Provoz na elektrifikova-
ných tratích se zastaví, bude nutný od-
tah celých souprav, včetně evakuace 
a zajištění nouzového přežití cestujících. 
Zabezpečovací systémy na železničních 
přejezdech přestanou fungovat, stejně 
tak jako zabezpečovací systémy na tra-
tích (semafory, návěstidla, výhybky). 
Bude nutný nouzový provoz a úprava 
jízdních řádů. Regionální doprava (osob-
ní vlaky), ale i další komerční přeprava 
nebude možná, nutno řešit náhradní au-
tobusovou dopravu.

Vodní toky (ochrana před povodně-
mi): Ukázalo se, že Povodí Labe, s.p., je 
na tuto krizovou situaci připraveno a dis-
ponuje dostatečným množstvím náhrad-
ních zdrojů pro zabezpečení činnosti, 
včetně manipulace na vodních dílech. 
Mimo provoz však bude převážná část 
hlásných profilů kategorie A, vybavená 
automatickým přenosem dat.

Další oblasti: Dojde k uzavření např. 
kontaktního místa úřadu práce, poboč-
ky finančního úřadu, základních a ma-
teřských škol, ale i výrobních podniků 
a převážné části obchodů, restaurací 
a společenských podniků.

Závěr
Nácvik činnosti krizového štábu 

ORP na téma „Narušení dodávek elek-
trické energie velkého rozsahu“ odhalil 
nedostatky v přípravě na tuto krizovou 
situaci včetně nepřipravenosti někte-
rých konkrétních subjektů. Prokázalo se 
také  podceňování této situace. Příslušný 
orgán krizového řízení na úrovni ORP, 
tedy Městský úřad Žamberk, stanovil na 
základě závěrů z nácviku úkoly a opat-
ření k zajištěné funkčnosti veřejné sprá-
vy, k plnění úkolů ochrany obyvatelstva 
a dalších nezbytných činností ve správ-
ním obvodu ORP Žamberk.

Ing. Vladimír FIKEJS,

 Městský úřad Žamberk,

 foto autor



Časopis 112 číslo 4/2017

ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

22

Kolínští hasiči navštívili nizozemský 
chemický komplex Chemelot
Ve dnech 23. až 26. ledna 2017 proběhla výměnná stáž mezi profesionálními podnikovými hasiči společnosti Lučební 
závody Draslovka, a.s., Kolín (dále jen „Draslovka“) a hasičským sborem chemického parku Chemelot z Nizozemska.

Této stáže se zúčastnil na pozvání 
velitele jednotky HZS podniku Draslov-
ka Bc. Rudolfa Sedunky také příslušník 
HZS Středočeského kraje, velitel stanice 
Kolín, mjr. Mgr. Bc. Dalibor Zeman.

Hasičské záchranné sbory podni-
ků spolu již delší dobu spolupracují na 
úrovni organizace CEFIC (The Europe-
an Chemical Industry Council), kde je 
Draslovka aktivním členem. Draslovka 
pracuje v sekci, v níž jsou zapojeny che-
mické podniky, které se zabývají výro-
bou vybrané skupiny chemikálií.

V rámci této odborné sekce jsou řeše-
ny mimo jiné otázky týkající se bezpeč-
nosti při výrobě, nakládání a transportu 
chemických látek. Současně sekce řeší 
i témata postupů při zvládání mimořád-
ných událostí s výskytem nebezpečných 
látek mimo výrobní podniky, zejmé-
na pak při přepravě nebezpečných lá-
tek v rámci systému ICE (Intervention 
in Chemical Transport Emergencies), 
u nás známý jako systém TRINS.

Na bázi CEFIC byla spolupráce vý-
znamně prohloubena právě mezi HZS 
podniku Draslovka a hasiči chemického 
komplexu Chemelot, ležícího nedaleko 
města Maastricht v Nizozemsku.

V listopadu loňského roku proběhla 
stáž vybraných hasičů z Chemelotu v ko-
línské Draslovce. Zde byli seznámeni 
s historií a současností společnosti, ha-
sičským sborem a jeho vybavením a se 
všemi bezpečnostními systémy. Součás-
tí výcviku bylo také objasnění systému 
požární ochrany v České republice s ná-
slednou exkurzí na stanici HZS ČR Stře-
dočeského kraje, ÚO Kolín, kde jim byla 
prezentována technika používaná při zá-

sahové činnosti, vysvětleny zásahové 
postupy HZS ČR u jednotlivých událos-
tí a spolupráce HZS stanice Kolín a HZS 
podniku Draslovka při společně řeše-
ných mimořádných událostech.

Na základě této spolupráce proběhl 
odborný výcvik a stáže hasičů z ČR ve 
výcvikovém komplexu Chemelot. Hasi-
či z ČR vždy nastupovali do služby spo-
lečně se sloužící směnou a program byl 
veden po celou dobu osmihodinové služ-
by. Součástí mezinárodní stáže bylo kro-
mě praktického výcviku také seznámení 
se s technikou, vybavením a zázemím 
hasičů z Chemelotu.

Témat společných cvičení realizo-
vaných na místním tréninkovém areálu 
chemického komplexu Chemelot bylo 
několik, především řešení událostí spo-
jených s požárem extrémně hořlavých 
plynů. Konkrétně šlo o požár nádrže 
s propylenem, kde bylo nacvičováno při-
blížení se k nádrži, uzavření přívodního 
ventilu a uhašení požáru.

Další nácviky byly tematicky zamě-
řeny na eliminaci dalších nebezpečných 
požárních situací. Například zapěnění 
železniční cisterny s hořlavou nebezpeč-
nou látkou nebo zásah při požáru ply-
nu pod tlakem, kde proběhl nácvik tzv. 
ustřelení plamene vysokotlakým prou-
dem hasiva.

Dalším trénovaným scénářem byla li-
kvidace úniku nebezpečné látky ze záso-
bovacího potrubí. Nácvik byl prováděn 
na likvidaci úniku amoniaku a mož-
nosti jeho zastavení v přetlakových 
protichemických oděvech a různého 
specializovaného technického vybavení. 
Při cvičení byl především kladen důraz 

na koordinaci postupů při zásahu a ko-
munikaci mezi zasahujícími hasiči, kte-
rá byla vedena v angličtině přes velitele 
jednotek obou sborů.

Výcvik měl vypovídající úroveň a na-
brané zkušenosti, inovace a odborné 
poznatky lze implementovat i do použí-
vaných postupů HZS ČR při podobných 
zásazích. Zvláště pak pro jednotky HZS, 
které mají ve své blízkosti podniky s těmi-
to technologiemi, jako je právě např. sta-
nice HZS Středočeského kraje, ÚO Kolín. 
Při společných brífincích byly vyměňová-
ny informace o zásazích jak v Holandsku, 
tak v České republice. Holandští hasiči 
například oceňovali výbornou spoluprá-
ci českých profesionálních hasičů s pod-
nikovými hasiči, která je u nich naopak 
vzácná.

Odborná stáž vedla k prohloubení 
znalostí při zdolávání takto specifických 
zásahů v chemickém průmyslu a díky 
profesionálnímu přístupu bylo možné 
se seznámit s odlišnou taktikou a odliš-
nými postupy, které používají zahranič-
ní sbory.

Tyto výměny zkušeností a praktic-
ké nácviky jsou neocenitelné. Vždy je co 
se učit nového, a proto je přáním obou 
stran, aby započatá úzká spolupráce 
i nadále pokračovala. Již v následujících 
měsících je naplánována návštěva hasi-
čů z Chemelotu opět v České republice 
a následně pro změnu v Chemelotu s po-
zvánkou i pro velitele z řad stanice Kolín 
HZS Středočeského kraje.

mjr. Mgr. Bc. Dalibor ZEMAN,

 HZS Středočeského kraje,

 foto autor 



Časopis 112 číslo 4/2017

ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

23

Zahraniční spolupráce v roce 2016
Ministerstvo vnitra -generální ředitelství HZS ČR na rok 2016 naplánovalo 219 zahraničních služebních cest. Pro zajiště-
ní potřebných aktivit a úkolů však stačilo vykonat pouze 198 cest (11% nárůst oproti roku 2015), což zahrnovalo 33 ne-
plánovaných cest a tři urgentní transporty humanitární pomoci. V uvedeném počtu jsou zahrnuty i cesty nehrazené 
z rozpočtu přiděleného na zahraniční spolupráci, ale z účelových finančních prostředků, a to např. činnosti v rámci 
projektu Rozvojové pomoci Moldávii, náklady na humanitární pomoc do zahraničí, náklady na účast v mezinárodních 
cvičeních a projektech.

Na rok 2016 bylo naplánováno 37 
přijetí zahraničních subjektů, ale po-
stačovalo jich vykonat 31 (23% nárůst 
oproti roku 2015). Z uvedeného počtu 
bylo 19 neplánovaných přijetí realizova-
ných na základě aktuálních požadavků 
obdržených od zahraničních partnerů.

Finanční limity plánované na ces-
ty a přijetí nebyly překročeny, protože 
u cest, u kterých to bylo možné i efek-
tivní, byla doprava zajištěna služební-
mi automobily a u řady dalších aktivit 
byly minimalizovány náklady. Mnoho 
cest nebylo nutné připravovat a vyko-
nat, protože HZS ČR na jednáních zastu-
poval vyslaný delegát pro oblast civilní 
nouzové připravenosti, který trvale sídlí 
na stálé delegaci ČR v Bruselu.

Významná praktická činnost, jako 
je poskytování humanitární pomoci do 
zahraničí, byla ve sledovaném období 
realizována třikrát: v lednu 2016 byla po-
skytnuta materiální humanitární pomoc 
Řecku (podpora nouzového přežití), v srp-
nu 2016 Makedonii postižené záplavami 
a v březnu 2016 záchranářská technická 
pomoc v souvislosti s vyproštěním české 
lodi uvízlé pod mostem v Drážďanech.

Ve spolupráci s Českou rozvojovou 
agenturou byla hasičům Moldavska 
poskytnuta rozvojová pomoc v rámci 
projektu „Zlepšení akceschopnosti a od-
borné způsobilosti moldavských hasičů 
II“. V Kišiněvě byla dokončena výstavba 
výcvikového trenažéru pro zásahy s pří-
tomností nebezpečných látek a proběhl 
výcvik moldavských hasičů – instrukto-
rů (první část výcviku proběhla v ČR na 
polygonu Zbiroh). Poté byl trenažér slav-
nostně předán moldavské straně spolu 
s dalším vybavením pro zásahy s pří-
tomností nebezpečných látek.

V EU probíhala spolupráce přede-
vším s Radou EU (pracovní skupina Pro-
civ) a s Evropskou Komisí (generální 
ředitelství pro humanitární pomoc a ci-
vilní ochranu a generální ředitelství pro 
migraci a vnitřní věci).

Hlavní prioritou v oblasti civilní-
ho nouzového plánování NATO byla 
v roce 2016 problematika zvýšení civil-
ní připravenosti a odolnosti členských 
států. Jak Výbor pro civilní nouzové 
plánování (CEPC) NATO, tak jeho čty-
ři plánovací skupiny, včetně Skupiny 
pro civilní ochranu (CPG), pokračova-
ly v práci nad dokončením „Metodiky 
na zvýšení odolnosti“, která by měla 
být na úrovni Severoatlantické rady 
(NAC) schválena do poloviny roku 
2017. V rámci OSN nadále pokračova-
la spolupráce s UN -OCHA (Úřad pro 
koordinaci humanitárních záležitostí 

OSN) a v rámci INSARAG (Mezinárodní 
poradní skupina pro vyhledávací a zá-
chranné operace).

MV -generální ředitelství HZS ČR za-
bezpečovalo rovněž činnost Českého 
národního výboru Mezinárodní asociace 
hasičských a záchranných služeb (dří-
vější název Mezinárodní technický výbor 
pro prevenci a hašení požárů, francouz-
ská zkratka CTIF), jehož předsedou je 
generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. 
Drahoslav Ryba. CTIF sdružuje hasičské 
a záchranné služby a sdružení zabývající 
se požární ochranou a ochranou obyva-
telstva z 38 zemí celého světa.

Uskutečnila se řada přijetí zahranič-
ních delegací spojených s prezentací 
HZS ČR, IZS a seznámení se s činnos-
tí operačního a informačního střediska 
(OPIS) v nových podmínkách, či zamě-
řených na likvidaci mimořádných udá-
lostí a zkušeností z nich vyplývajících.

Pro ilustraci a dokreslení uvádíme 
nejvýznamnější akce, které byly na úrov-
ni MV -generálního ředitelství HZS ČR re-
alizovány roce 2016.

Cesty
• cvičení na povodně SEQUANA 2016 

v Paříži, Francie,
• cvičení MODEX 2016 v Rakousku,
• výcvikový kurz CBRN vedený lekto-

ry HZS ČR v Uruguayi,
• výcvikový kurz CBRN pro země Vý-

chodní Afriky vedený lektory HZS 
ČR,

• 36. setkání generálních ředitelů pro 
civilní ochranu EU v Nizozemsku,

• 37. setkání generálních ředitelů pro 
civilní ochranu EU na Slovensku,

• plenární zasedání Výboru pro civilní 
nouzové plánování NATO,

• plenární zasedání Mezinárodní aso-
ciace hasičských a záchranných slu-
žeb,

• aktivity v rámci projektu Rozvojové 
pomoci Moldávii,

• jednání generálního ředitele HZS ČR 
s partnery na Slovensku a v Polsku.
Obecně byly jako velmi přínosné vy-

hodnoceny cesty na mezinárodní ve-
letrhy záchranářské a bezpečnostní 
techniky. Přinesly rozšíření povědomí 
o novinkách v oboru i navázání užiteč-
ných kontaktů.

Přijetí
• přijetí vládní delegace z Bulharska 

na téma protipovodňová ochrana,
• přijetí delegace z Albánie, představe-

ní záchranného systému v ČR,
• setkání představitelů V4 na téma 

hodnocení rizik na národní úrovni 

a jeho využití v rámci Mechanismu 
civilní ochrany Unie,

• společné jednání vedení HZS ČR 
a Hasičského a záchranného sboru 
Slovenské republiky,

• přijetí delegace hasičů a CO ze Slo-
vinska,

• přijetí specialistů chemické služby 
CO Turecka, setkání s výrobci z ČR,

• mezinárodní kurz CBRN pořádaný 
pod hlavičkou Organizace pro neší-
ření zbraní hromadného ničení,

• aktivity v rámci projektu Rozvojové 
pomoci Moldávii,

• výcvik albánských hasičů u HZS ČR.

Lze konstatovat, že úkoly stanovené 
v oblasti zahraniční spolupráce na rok 
2016 byly splněny. Nevyskytly se žádné 
závažnější nedostatky a byly dodrženy 
zásady hospodárnosti a minimalizace 
vynakládání finančních prostředků. Do-
šlo dokonce k úspoře finančních 
prostředků při realizaci cest i přijetí za-
hraničních delegací, vztáhneme -li to ke 
stejným počtům v roce 2015. Veškeré 
aktivity směřovaly k dalšímu zdokonalo-
vání systému požární ochrany, ochrany 
obyvatelstva a civilní nouzové připrave-
nosti v ČR.

 Ing. Milan HRON,

 foto František ŠPAČEK,

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 4/2017

PŘEDSTAVUJEME

24

Nová experimentální a výcviková laboratoř 
pro zjišťování příčin vzniku požáru
V areálu Institutu ochrany obyvatelstva v Lázních Bohdaneč dne 7. března 2017 proběhlo slavnostní otevření nové 
experimentální a výcvikové laboratoře pro zjišťování příčin vzniku požárů (ZPP). Slavnostní akce se zúčastnil ředitel 
Institutu ochrany obyvatelstva plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter a zástupci MV-generálního ředitelství HZS ČR v čele s ge-
nerálním ředitelem HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslavem Rybou.

Po tomto slavnostním aktu se po-
zvaní hosté seznámili s prostory nové 
laboratoře, kde budou v následujícím 
období prováděny vědecko -výzkumné 
úkoly v oblasti ZPP. Laboratoř bude 
sloužit k ověřování průběhu hoření spe-
cifických prostorů, k ověření hoření 
v domácnosti používaných spotřebičů, 
k provádění malorozměrových zkou-
šek či k rekonstrukci příčin skutečných 
požárů. Vybudované pracoviště bude 
rovněž sloužit ke vzdělávání vyšetřova-
telů příčin vzniku požárů HZS ČR a také 
ostatních bezpečnostních složek (Poli-
cie ČR, Vězeňské služby ČR, Celní sprá-
vy ČR a Vojenského požárního dozoru).

Všichni zúčastnění zhlédli ukázky vy-
užití nově pořízených nástrojů sloužících 
k ohledání místa zásahu, jako jsou plně 
automatická panoramatická hlava Giga-
pan Epic Pro, 3D laserový skener FARO 
FOCUS X130 a iSTAR NCTech. Předve-
deny byly výsledky z reálných požárů při 
použití těchto přístrojů. Následovaly ukáz-
ky průběhů chemických reakcí, nejdříve 
průběh termické reakce kyseliny sírové 
s vodou. Tato reakce byla zaznamenána 
termokamerou FLUKE Ti400, jejíž výstu-
pem byl termometrický záznam. Násled-
ně byl předveden průběh reakcí běžně 
dostupných chemikálií, které mohou být 
zneužity jako možný iniciační zdroj. Po-
slední ukázkou byl vyvrácen mýtus, že je 
možné podle barvy plamene určit, zda je 
v lihovině přítomný methanol. Byla prove-
dena komparace hoření methanolu, etha-
nolu a jejich směsi. Ve všech případech 

hoření se barva jednotlivých plamenů od 
sebe nelišila. Jediným zaručeným způso-
bem určení methanolu v lihovině je prove-
dení laboratorní zkoušky.

Při slavnostní příležitosti byl předsta-
ven nový vyšetřovací automobil VA -L1Z, 
který je navržen přímo podle požadavků 
výjezdové skupiny ZPP. Vozidlo je vyba-
veno modulárním výsuvným systémem, 
ve kterém jsou umístěna měřicí zařízení, 
jako je termokamera, univerzální ústřed-
na, měřiče pro měření elektrotechnic-
kých veličin, dýchací přístroj a přenosný 
světelný zdroj. Mezi další vybavení pat-
ří sada pro odběr vzorků z místa zásahu 
a technika pro pořizování jeho doku-
mentace a digitalizace.

Mezi nové nástroje pro dokumentaci 
místa zásahu patří plně automatická pa-
noramatická hlava Gigapan Epic PRO. 
Zařízení umožňuje jak automatický sběr 
snímků v předem určeném výseku mís-
ta zásahu, tak i 360° snímání. Zrychlu-
je a zjednodušuje sběr fotografií a jejich 
následné zpracování. Dále zabezpečuje, 
že snímky na sebe navazují a dostateč-
ně se překrývají. Nabízí pokročilé funk-
ce, jako je snímání do fotografie kvality 
HDR nebo tzv. fotografický vějíř. Pano-
ramatická hlava se používá v kombinaci 
s digitálním fotoaparátem Nikon D5300 
s objektivem typu zoom s ohniskem 18 
až 105 mm a clonovým rozsahem F3,5 
až F25. Pro zpracování a spojení sním-



Časopis 112 číslo 4/2017

PŘEDSTAVUJEME

25

ků se používá program Kolor Autopa-
no Giga. Z takto získaných sférických 
snímků se pomocí programu Kolor Pa-
noTour vytvoří virtuální prohlídka. Tento 
tzv. „virtuální spis“ je možné si předsta-
vit jako složení sférických snímků do 
virtuálních prohlídek, ve kterých se při 
kliknutí na daný snímek prostřednic-
tvím „hotspotů“ zobrazí detail, půdorys, 
odborné vyjádření, odstavec ve spise, 
pasáž videodokumentace, zvukový zá-
znam či jiný záznam. Veškeré důkazy, 
fotografie, posudky a protokoly připoje-
né k virtuální prohlídce lze uložit na DVD 
nebo jiné paměťové médium, které lze 
otevřít na jakémkoliv počítači. Prohlídka 
může být zaheslována a připojena na in-
terní počítačovou síť intranet.

V prosinci 2016 byl na pracoviště 
ZPP pořízen pozemní 3D laserový ske-
ner od amerického výrobce FARO, typ 
FOCUS X130 pro dokumentaci a digi-
talizaci místa požáru. Skener umožňuje 
skenovat jakékoliv předměty, místnosti, 
stavby či zařízení. Prostorové skenová-
ní je geodetická metoda měření prosto-
rových souřadnic spočívající v přesném 
automatickém zaměřování mračna 
bodu (z angličtiny „point cloud“). Sys-
tém pracuje na bázi vyzařování mo-
nochromatického laserového paprsku 
o vlnové délce 1550 nm a získává z okol-
ního prostoru až 976 000 prostorových 
bodů za sekundu,  a to až do vzdálenos-
ti 130 m. Paprsek dopadá na otáčející se 

kosé zrcadlo a láme se pod úhlem 90°, 
čímž zajišťuje skenování prostoru ve ver-
tikálním směru pod úhlem 305°. Sní-
mání v horizontálním směru se vytváří 
otáčením skeneru kolem vlastní svislé 
osy pod úhlem 360°. Úhly lze přizpůso-
bit požadavkům operátora. Konkrétně 
tento typ skeneru je schopen skenovat 
i v obrácené poloze o 180° tzv. hlavou 
dolů, a digitalizovat tak prostor pod se-
bou. Zařízení pracuje na bezkontaktním 
způsobu měření, při kterém nedochází 
k destrukci žádných stop na místě udá-
losti. 3D data se zobrazují standardně ve 
vzdáleném infračerveném spektru, což 
umožňuje dokumentovat místa se špat-
nými nebo žádnými světelnými podmín-
kami. Součástí skeneru je zabudovaný 
interní fotoaparát, který může dokumen-
tovat i barevnou informaci z viditelného 
světelného spektra. Výsledný záznam je 
pak v rozlišení až 70 milionů MPix. Dále 
je skener také osazen další interní sen-
zorovou technikou např. sensor GPS, 
digitální kompas, teploměr, výškoměr 
a digitální libela. Tyto senzory pracují 
převážně automaticky a v době snímání 
pomáhají doplňovat 3D data o další po-
třebné informace.

Získaná data se následně zpraco-
vávají ve speciálním softwaru FARO 
SCENE a POINTCAB. Měření rozměrů 
probíhá s milimetrovou přesností. Soft-
ware umožňuje vytvářet virtuální pro-
hlídky či tisknout reporty s možností 

vytvoření topografické dokumentace ve 
2D i 3D. Je možné zpracovávat půdory-
sy, řezy a isopohledy. Toto vše slouží pro 
zpracování požárně technických exper-
tiz. Výše uvedená metoda 3D laserového 
skenování je v České republice pro účely 
ZPP jedinečná.

Posledním předvedeným pomocní-
kem pro dokumentaci místa požáru je 
iSTAR od výrobce NCTech, umožňující 
pořízení sférické fotografie v HDR kva-
litě. Díky precizní kalibraci lze taktéž ve 
speciálním programu provádět měření 
rozměrů a vzdáleností na získaných da-
tech. Toto zařízení je plně kompatibilní 
se zařízením FARO FOCUS X130, tedy je 
možné naimplementovat kvalitnější ba-
revnou fotografii na přesně získaná 3D 
data. Výstupem může být opět virtuál-
ní prohlídka, která umožňuje se sezná-
mit detailně s místem události zejména 
osobám, které se na něm nevyskytovali 
(znalec, státní zástupce).

Díky otevření experimentální a vý-
cvikové laboratoře ZPP, uvedení do 
provozu nového vyšetřovacího auto-
mobilu a pořízení speciální techniky 
byly rozvinuty schopnosti v oblasti 
zjišťování příčin vzniku požárů jak pro 
Institut ochrany obyvatelstva, tak pro 
celý HZS ČR.

pplk. Ing. Miroslava NEJTKOVÁ,

 Institut ochrany obyvatelstva,

 foto autorka



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

26

Nadace policistů a hasičů 
v roce 2016
Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni (dále jen „Nadace“) pomáhá zlepšit ži-
votní podmínky dětem policistů a hasičů, kteří zemřeli při výkonu služby, v přímé souvislosti 
s ní nebo pro její výkon a bývalým policistům a hasičům těžce tělesně postiženým následkem 
zranění utrpěného v přímé souvislosti s výkonem služby.

Organizuje aktivity, jejichž prostřednictvím získává a sou-
střeďuje finanční prostředky na účtu Nadace. Rozvíjí vzá-
jemnou spolupráci s rodinami pozůstalými po policistech 
a hasičích a těžce tělesně postiženými bývalými policisty a ha-
siči, kteří zranění utrpěli v přímé souvislosti s výkonem služ-
by, pomáhá jim, spolupracuje s partnerskými organizacemi 
v České republice i v zahraničí.

Statutárním orgánem, který řídí Nadaci, spravuje její maje-
tek a rozhoduje o všech záležitostech je správní rada. Dozorčí 
rada je jejím kontrolním orgánem. Správní rada na svém zase-
dání letos v březnu projednala a schválila Výroční zprávu Na-
dace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni za rok 2016.

Činnost Nadace v roce 2016
Mezi nejvýznamnější aktivity patří akce Sparta vzdává 

hold, kterou uspořádala Nadace ve spolupráci s hokejovou 
Spartou jako poděkování složkám integrovaného záchranné-
ho systému. Pro nadační rodiny, přátele Nadace a sponzory 
bylo zdarma věnováno téměř 2 400 vstupenek na dva zápasy 
Sparty v O2 Aréně. Ve druhém slavnostním hokejovém zápa-
se hokejisté Sparty hráli v hráčských dresech propagujících 
Nadaci a IZS, které byly vydraženy v internetové aukci. Částka 
z prodeje byla převedena na účet Nadace.

V červnu se konal již IX. Den s policií v Letňanech, kam při-
šlo na 2000 návštěvníků. Součástí celodenní atraktivní podí-
vané bylo i šlapání na rotopedu, organizované ve spolupráci 
s Nadací ČEZ. Vyšlapaná částka putovala na konto Nadace.

Letiště Václava Havla se rozeznělo hudbou Hudby Hradní 
stráže a Policie ČR při příležitosti 25. výročí Policie ČR. Koncert 
se uskutečnil v odletové hale Terminál 2 v Praze 6. Čestným 
hostem byla zpěvačka Monika Absolonová. Při této příležitosti 
firma O

2
 Family, s.r.o., Nadaci předala šek.

V září v rámci 700. výročí narození Karla IV. potěšil pozvané 
Svatováclavský koncert Hudby Hradní stáže a Policie ČR v kated-
rále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Představitelé Nadace převzali 
šeky od Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republi-
ky a od České podnikatelské pojišťovny, a.s. V září proběhl 3. roč-
ník Dětského dne Ministerstva vnitra v areálu Centra sportu MV. 
Dobrovolné vstupné bylo určeno na podporu nadačním rodinám.

Tradičně již podesáté Svaz dobrovolných hasičů Rumburk 
a Sklárny Lindava uspořádali dvoudenní slavnosti, kde propago-
vali Nadaci a věnovali na pomoc nadačním dětem a těžce tělesně 
postiženým bývalým policistům a hasičům finanční obnos.

Organizační tým Turnaje v minikopané – 10. ročník Košíř-
ského košíku, fotbalového utkání policistů Městské části Praha 
5, předal, jako každoročně, ve prospěch Nadace finanční vý-
těžek získaný ze startovného hráčů jednotlivých mužstev. Ha-
sičky z Nosislavi nafotily kalendář pro Nadaci. Nebylo lehké 
sehnat peníze, proto chodily na brigády, aby peníze vydělaly. 
Také s prodejem byly potíže, ale i tak se vybrala krásná částka, 
která byla na podzim předána spolu s kalendářem Nadaci. „Je 
úžasné, že jsou tu lidé, kteří pomáhají těm, co už nám po-
moci nemohou a přitom to dělali celý svůj život. Také jsme 
chtěli pomoci,“ říkají hasičky z Nosislavi.

Jihomoravští hasiči předali šek symbolizující roční pravi-
delný příspěvek při příležitosti speciálního představení pro ro-
diny příslušníků HZS Jihomoravského kraje, které se konalo 
v prostorách Hvězdárny a planetária Brno. Slavnostně byly 
předány řediteli Nadace také šeky od Hvězdárny a planetária 
Brno. V nadační péči je i rodina brněnského hasiče Davida Ko-
žuského, který zemřel při požáru kasina v lednu 2002 v cent-
ru Brna.

Hasiči v Jihomoravském kraji spolupracují s Nadací dlou-
hodobě a velmi úspěšně. V minulosti bylo ve prospěch Nadace 
odehráno ve speciálních dresech i jedno z utkání hokejové ex-
traligy. Výtěžek z aukce speciálních dresů věnovala HC Kome-
ta Brno právě ve prospěch Nadace.

Na odběrných místech dárcovství krevní plazmy v obchod-
ních centrech Chodov a Černý Most je uzavřena dohoda mezi 
Dárcovským centrem a Nadací, kde každý dárce při odběru 
obdrží náhradu 500 Kč, kterou může věnovat na konto Nada-
ce. Darováním krevní plazmy se může zachránit život a krevní 
plazma je nenahraditelná složka pro výrobu životně důležitých 
léků. Dvojnásobné díky patří všem, kteří nejen darovali krevní 
plazmu, ale vzdali se i finanční náhrady.

Národní cirkus Jo -Joo, jako poděkování všem záchraná-
řům za jejich namáhavou práci, odehrál v roce 2016 veškerá 
představení na území České republiky se zvýhodněným vstup-
ným pro dospělé i děti záchranářů. Zároveň z každé zakoupe-
né vstupenky, dospělé i dětské, šlo na konto Nadace 20 Kč.

V prostorách Krajského ředitelství policie Libereckého kra-
je, v Kavárně Pošta byla slavnostně otevřena ojedinělá výstava 
designu nábytku, na kterou sklárna Ajeto, spol. s r.o., přivezla 
nejvýznamnější části své archivní a divákům běžně skryté ko-
lekce unikátních uměleckých objektů. Zároveň byla slavnost-
ně odhalena trofej pro Nadaci, se kterou sklárny spolupracují 



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

27

již devátým rokem. Za tu dobu byly, jak výstava dokumentuje, 
vyrobeny pro Nadaci speciální série skleněných trofejí. Výsta-
va byla otevřena široké veřejnosti a výtěžek ze vstupného pře-
dán Nadaci.

Finanční prostředky přineslo na konto Nadace benefiční 
fotbalové utkání, které se odehrálo v září v areálu FK Baník 
Souš v Mostě. V zápase se utkal tým policistů a hasičů proti 
družstvu známých osobností Real Top Praha. Akci s názvem 
„Pomáháme těm, co pomáhají“ připravilo Krajské ředitelství 
policie Ústeckého kraje ve spolupráci s FK Baník Souš.

Péče o „nadační rodinu“
V roce 2016 byli do nadační péče zařazeni i „nadační vete-

ráni“ a děti s maminkami, kterým již skončila nadační pravi-
delná péče. Pro všechny děti, sirotky, které ztratily otce nebo 
matku při výkonu služby, Nadace zabezpečila životní pojištění 
a stavební spoření ve výši 2 000 Kč měsíčně.

Pro děti, sirotky i pro těžce tělesně postižené bývalé policis-
ty a hasiče se navýšila jednorázová finanční částka na zvýšení 
jejich životní úrovně. U dětí na volnočasové aktivity, studium, 
u invalidů v nadační péči na zdravotní pomůcky a záliby.

Plně a zdarma se podařilo žádajícím maminkám s dětmi 
a tělesně postiženým bývalým policistům a hasičům, ve spo-
lupráci se Zdravotní pojišťovnou ministerstva vnitra České 
republiky, zajistit týdenní komplexní lázeňské pobyty pro cel-
kem 42 osob.

Opětovně, za úzké spolupráce Nadace se Zařízením služeb 
pro Ministerstvo vnitra, se podesáté uskutečnila společná tý-
denní zdravotní nadační dovolená dětí s matkami v rekreač-
ním objektu v Kašperských Horách, a to pro děti zcela zdarma 
a pro matky s částečnou úhradou za pobyt. Dovolené se cel-
kově zúčastnilo 75 osob.

Již sedmý týdenní ozdravný pobyt se tentokrát ve spolu-
práci s vojenským lázeňským a rekreačním zařízením usku-
tečnil pro tělesně postižené, bývalé policisty a hasiče a jejich 
rodinné příslušníky v rekreačním zařízení Hotel Vojenské zo-
tavovny Bedřichov v Krkonoších. Pro invalidy, o které Nadace 
pečuje, byl pobyt zcela zdarma, manželky nebo pečující osoby 
platily režijní poplatek. Celkově se pobytu zúčastnilo 29 osob.

Tradičně poosmé byl pro nadační rodinu uspořádán za-
hraniční ozdravně léčebný pobyt ve Španělsku, kterého se zú-
častnilo 82 osob, děti zcela zdarma, matky platily symbolický 
poplatek.

Léčebný ozdravný pobyt pro těžce tělesné postižené členy 
Nadace se uskutečnil u moře v Řecku na ostrově Kréta. Všem 
zúčastněným byla poskytnuta zdravotní a další všestranná 
péče. Pobytu se zúčastnilo 34 osob, z toho postižení ve 2. a 3. 
stupni invalidity zcela zdarma, v 1. stupni invalidity, manželky 
a ošetřující osoby za částečnou úhradu s příplatkem podle roz-
hodnutí správní rady.

Velmi zdařilou akcí bylo 29. až 30. listopadu tradiční kul-
turní a společenské předvánoční setkání rodin, o které Nada-
ce pečuje. Zúčastnilo se ho 120 nadačních dětí s maminkami 

a těžce tělesně postižení bývalí policisté a hasiči s rodinami. 
Všichni absolvovali dvoudenní program se vzpomenutím na 
své drahé u pomníku padlých v Muzeu Policie ČR, slavnostním 
koncertem v Národním domě na Vinohradech a návštěvou au-
tomobilových závodů v Mladé Boleslavi. Po zasedání správní 
a dozorčí rady Nadace, které se konalo druhý den setkání, na-
stalo předávání vánočních dárků, včetně finančních.

Nadace vydala kalendář 2016 a 12. informační nadační 
brožuru připomínající průběh nadačních akcí, které se usku-
tečnily v daném roce za účasti našich rodin, zástupců Nadace 
a přispěvovatelů.

Hospodaření Nadace
Ve zprávě nezávislého auditora ze dne 9. března 2017 je 

konstatováno, že „veškerá činnost Nadace a čerpání finanč-
ních prostředků je v souladu se zákonem č. 227/1997 Sb., 
o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších novel 
a doplňků, se schváleným statutem a vnitřními směrnicemi. 
U dárců bylo užití finančních prostředků v souladu s darova-
cí smlouvou. Údaje ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti.“ 
Po provedeném auditu zní výrok auditora „bez výhrad“. To do-
tvrzuje i skutečnost, že se hospodaří s vysoce kladným hospo-
dářským výsledkem.

Příjmy Nadace činily 9 493 206 Kč, výdaje 7 158 012 Kč. 
Z celkových výdajů bylo na pomoc dětem a těžce tělesně po-
stiženým vynaloženo 6 950 860 Kč.

Mimo výše uvedených příjmů, další více jak 2 000 000 Kč 
bylo nadačním rodinám poskytnuto ve věcném plnění, vyplý-
vajícím ze smluvních ujednání se sponzory.

Rozpočet roku 2016 byl sestaven na finanční pomoc sirot-
kům, vdovám a invalidům ve výši 7 720 000 Kč a na výdaje spo-
jené s provozem vlastní činnosti Nadace ve výši 280 000 Kč. 
Největší výdej na zajištění chodu Nadace byl za nákup propa-
gačních předmětů, a to ve výši 122 984 Kč a za provedený au-
dit finančního hospodaření bylo zaplaceno 30 250 Kč.

Zaměření činnosti v roce 2017
V letošním roce Nadace svoji činnost nadále plně zaměří 

na péči o pozůstalé neúplné rodiny s dětmi po policistech a ha-
sičích, kteří při výkonu služby přišli o život, a to především 
v oblasti zdravotní, rekreační, rehabilitační, lázeňské, poraden-
ské a na finanční pomoc těmto rodinám. Dále se bude věno-
vat systémové pomoci a péči o bývalé policisty a hasiče, těžce 
tělesně postižené následkem zranění utrpěného v přímé sou-
vislosti s výkonem služby, a to především na ty, co jsou upou-
táni na invalidní vozík, pomoci v oblasti rehabilitační, lázeňské, 
zdravotní a též na pomoc finanční. Nově bude Nadace pomá-
hat policistům a hasičům, případně jejich rodinám k překlenu-
tí tíživé nepředpokládané životní situace z důvodů zdravotních 
a sociálních příčin, nebo vlivem dopadů živelních katastrof.

PhDr. Vladimír ŠUTERA , CSc.,
 ředitel Nadace, foto archiv Nadace



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

28

Příběh první:  Živá voda 
tryská vlevo od hřbitova
„Rodina Kožuských? Každý je tu zná, však to bylo tenkrát…, počkejte, vždyť ono je 
to už víc než deset let, hrozné neštěstí. Ale abych nezdržovala - pojedete do kop-
ce až skoro na konec dědiny a vlevo od hřbitova uvidíte pumpu. Je v ní moc dobrá 
voda, také si pro ni chodívám. Před ní se mezi stromy dáte cestou, která vás přivede 
až k nim na dvorek,“ navigovala nás paní v nezaměnitelné poštovní uniformě. Popsala 
cestu přesně a ještě nás ujistila, že psa nemají, a tak stačí stisknout zvonek a chvíli po-
čkat: „Paní je určitě doma, stará se o miminko, hlídá půlročního Šimonka.“

Chlapeček nás přivítal spokojeným 
úsměvem človíčka hovícího si v bezpečí 
mámina náručí. Kdo by to řekl, že tahle 
křehká blondýnka s hluboce modrýma 
očima vychovává dnes čtyři děti a ješ-
tě má energii a dobrou náladu na roz-
dávání. Není to zlým osudem zdeptaná 
žena, která se jednoho dne dozvěděla, 
že její manžel již nikdy nepřijde, protože 
s kolegou hasičem zahynuli při požáru. 
S pomocí rodiny, přátel a příznivců stí-
há dostavovat a zařizovat domek a zá-
roveň být „zakladatelkou, jednatelkou 
a duší občanského sdružení Tydlidům 
v Nebovidech.“

S tím se nám nepochlubila, vyčetli 
jsme to na internetu (www.tydlidum.cz), 
přestože Tydlidům je její silná stránka 
a zároveň velká slabost. Magdalena Ko-
žuská, které její manžel neříkával jinak 
než Madlenka, má pro to jednoduché vy-
světlení: „Mezi lidmi a především mezi 
dětmi je mi dobře. Jsou pro mne opo-
rou a povzbuzením, jejich spokojenost 
a smích je největší odměnou.“

Událost, která šokovala Brno a oko-
lí, byla zaznamenána většinou takto: Ve 
čtvrt na devět večer 8. ledna 2002 vy-
pukl v brněnském kasinu požár, kte-
rý se snažilo likvidovat šest jednotek 

profesionálních a dobrovolných hasi-
čů. Uvnitř budovy v Nádražní ulici zů-
stali dva krupiéři. Jeden před žárem 
a kouřem s toxickými zplodinami uni-
kl na římsu okna v prvním patře. Odtud 
ho po nastavovacím žebříku zachrá-
nili hasiči. Druhý však tolik štěstí ne-
měl, a tak velitel zásahu David Kožuský 
a Jaroslav Gargula, člen jeho družstva, 
vnikli do objektu. Zde i přes minimál-
ní a později nulovou viditelnost v silně 
zakouřeném prostoru krupiéra našli. Ve 
chvíli, kdy velitel zásahu požádal o vo-
dicí lano a pomoc při jeho vyproštění, 
došlo k výbuchu a vzplanutí hořlavých 
zplodin. Ve dvoutisícovém žáru (2000 
°C) všichni tři zemřeli.

Nadporučík David Kožuský byl in 
memoriam povýšen do hodnosti kapi-
tána a devětadvacetiletý nadstrážmistr 
Jaroslav Gargula do hodnosti poručíka. 
Oba hasiči také in memoriam obdrželi 
Medaili HZS ČR Za statečnost a Cenu Ji-
homoravského kraje.

Po Davidovi Kožuském zůstala v Ne-
bovidech, obci vzdálené od Brna osm ki-
lometrů, žena s tříměsíčním Adámkem, 
Markétce byly čtyři roky a Vítkovi osm. 
„Nezhroutila jsem se jen jejich zásluhou 
- musely přece dostat najíst a musela 
jsem je vypravit do školky a školy. Adá-
mek byl miminko, a tak nešlo uzavřít 
se do sebe, truchlit a být na práškách,“ 
vzpomíná máma, kterou okolnosti nau-
čily v životě se otáčet. Měla a má oporu 
v rodině nejbližší, ale i rodině tak široké 
a přesto blízké, že společně sice hory ne-
přenášejí, ale domky staví, hoře odpla-

S úctou a poděkováním
Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni byla založena v roce 2002 jako nezisková organizace. V roce 
2017 dovršila jubilea a již 15 let pomáhá dětem policistů a hasičů, kteří zemřeli při výkonu služby nebo v přímé 
souvislosti s ní nebo pro její výkon a bývalým policistům a hasičům těžce tělesně postiženým následkem zranění 
utrpěného v přímé souvislosti s výkonem služby. V průběhu svého působení pomáhá nadace lidem, kteří se ocit-
li v této krizi. Nadace tak svojí činností naplňuje moudrý výrok francouzského spisovatele Francoise Duc de la 
Rochefoucaulda: Všichni máme dostatek síly, abychom unesli neštěstí druhých. Uvedený citát si vzali za své hasiči, 
policisté a zaměstnanci v rezortu Ministerstva vnitra, kteří vedle stovek partnerů, sponzorů a přátel nadace pra-
videlnými měsíčními i jednorázovými finančními dary přispívají na konto nadace. Poděkování patří vám, přátelům 
nadace, hasičům, kteří dobrovolně přispíváte finanční částkou na konto nadace a tím pomáháte usnadnit život po-
třebným. Vaše finanční dary jsou bezezbytku použity na pomoc nadačním rodinám v jejich tíživé situaci.

V časopisu vás budeme v následujících měsících seznamovat s příběhy na památku těm, kteří položili své životy, 
aby zachránili životy druhých, a také jako poděkování hasičům, kteří pro záchranu spoluobčanů utrpěli úraz, a je-
jich život tak nabyl zcela jiných rozměrů.



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

29

vují a z malých i velkých podařených 
věcí se společně radují.

Jejich domov byl tehdy jedno velké 
staveniště, spát šlo jen nahoře v patře. 
To dobře věděli Davidovi kolegové, kteří, 
ač často sami měli rozestavěné domky 
a malé děti, neváhali a po službě přijíždě-
li do Nebovid, aby u míchačky, při pod-
řezávání obvodových zdí, zednických 
a dalších pracích nahradili svého kama-
ráda. Nikdy o tom nemluvili, ale to, že 
nedělali na svém a pomáhali „na cizím“, 
museli obhájit před manželkami a svým 
svědomím.

„Jejich soudržnost s námi byla, 
a vlastně je až dosud, nepředstavitel-
ná. Okamžitě začali po Brně organizovat 
sbírku pro mne a Jaroslavovu manžel-
ku. (Dárcovský účet založil i bratr paní 
Kožuské spolu s přáteli.) I Gargulovi měli 
rozestavěný domek. Jen díky téhle po-
moci a soudržnosti hasičů jsme obě své 
domovy dokončily. Dodnes mám před 
očima útržek složenky od paní, podle 
písma hodně staré. Poslala mi z důcho-
du dvě stě čtyři koruny a k tomu roztře-
seně připsala, že nemůže dát víc. Ale 
ona nám dala společně s lidmi, které 
jsme nikdy nepotkali, ale oni se na nás 
skládali, nejvíc,“ říká s dojetím a vděč-
ností paní Kožuská. Sama svou úlohu 
v prvních týdnech po neštěstí vědomě 
zlehčuje: „Já jsem hlavně jezdila pro ma-
teriál a vařila.“

Zároveň nezapomene zdůraznit, že 
za mnohé vděčí manželovým rodičům: 
„Měli právo zůstat se svým smutkem – 
vždyť přišli o syna. Ale oni se stali a zů-
stali naší velkou a spolehlivou oporou.“

Jaký závěr si z kruté životní zkoušky 
tato, na první pohled křehká, ale přes-
to silná a odolná žena, odvodila: „Nikdo 
nemůže být pořád šťastný, nebo jen ne-
šťastný. Každého jednou potká nějaká 
tragédie, ale neměl by se jí poddávat, 
protože i nejčernější noc vystřídá ráno.“ 
Dobře ví, o čem mluví, a tak potvrzuje 
zkušenost Františka z Assisi i svou vlast-
ní: Dělej nejdříve to, co je nutné, potom 
to, co je možné, a nakonec stihneš i to, 
co je nemožné.

Při přebírání fotografií z hektické 
doby přestavby domku nelze přehléd-
nout záběr, na němž podsaditý muž 
veze kolečko s pískem. Ivo Jirásek, je-
muž nikdo neřekne jinak než Ivoš, byl 
jedním z nejbližších kamarádů Davida. 
Poznali se v práci, padli si do oka a na-
víc měli společné zájmy – jezdili na vodu 
i na vandry, spali pod širákem, poznáva-
li pískovcové skály, zadumanou Vysoči-
nu i jihočeské památky. Večer si u pivka 
zabrnkali na kytaru a zazpívali. „Tuto zá-
libu máme pořád. Vždy se na pár dní 
s partou utrhneme a vyrazíme ven. Když 
pak sedíme a vedeme řeči, často nám 
bleskne hlavou, že nám David chybí,“ 
přiznává Ivoš.

On, společně s řadou dalších kama-
rádů a hasičů zvládli kopání, betonová-
ní, zdění, terénní i vnitřní úpravy domku, 
v němž měl bydlet David s rodinou. 
„Byla to pro nás samozřejmost. Vždyť to 

stejné by pro nás udělal i David. Přizná-
vám, že mi chybí. Ale snad se tam na-
hoře, pokud něco takového je, za nás 
nestydí,“ přeje si Ivoš.

Pro hasičskou soudržnost má jedno-
duché vysvětlení: „Ve službě jsme spo-
lečně čtyřiadvacet hodin, takže vlastně 
ve zbrojnici a v terénu jsme bok po boku 
čtvrtinu života! Za tu dobu se už vytvoří 
pouto, zvlášť když k tomu přispívá spe-
cifika naší práce: jsme na sobě závislí. 
Je to něco jako u horolezců přátelství 
na laně. U nás ještě na žebříku, ale také 
při povodni a v ohni. Ale takto je to jen 
dole – v terénu. Ve vyšších patrech se 
to většinou nepěstuje, tam místo přátel-
ské soudržnosti převládá přítelíčkování. 
Proč to říkám? Třeba se někteří vysocí 
šéfové chytí za nos.“

Z Magdalény Kožuské se nestala ře-
holnice ani mučednice, umí se rado-
vat ze života a snaží se ho prožít. Dnes 
už s rodinou nebydlí v původním dom-
ku u silnice. Poté, co ji zemřel tatínek, 
se opět pustila, a opět s pomocí přá-
tel a známých, do přestavby. Tentokrát 
domu, který má dva zvonky: Kožuští 
a Tydlidům.

Jde o spojení i rozdělení záměr-
né, neboť světlovlasé absolventce Filo-
sofické fakulty brněnské Masarykovy 
univerzity učarovala jazyková práce 
s dětmi. Společně se dvěma kolegy-
němi, také absolventkami stejné fakul-
ty a stejné vysoké školy, učí školáky 
i předškoláky domluvit se anglicky, ně-
mecky a francouzsky. Zaučuje je i do 
tajů nejrůznějších tvořivostí i společ-
ného prázdninového pobytu v táboře 
a spoustě dalších činností.

„Být s dětmi mne vždy lákalo, ráda 
jim předávám to, co jsem se naučila a co 
budou jednou samy potřebovat. A jsem 
moc ráda, když se jim daří, když děla-
jí pokroky. Jistou a nutnou dávkou do-
rovnání je také výuka jazyků v kurzech 
dospělých,“ říká nenalíčená žena, v jejíž 
tváří se jako v zrcadle odrážejí emoce. 
Ty na papíře nezachytíte, ale snad bu-
dou poznat v pohotových odpovědích:

Co u vás tmelí rodinu a co ji nejvíc leptá?
Vzájemná ochota a humor, nejhorší 

je obyčejná lidská hloupost.

Kdo vás v nejbolestivějších chvílích držel 
při životě?

Děti, Davidovi rodiče, maminka, Ivoš 
a nejvšednější rituály – připravit snída-
ni, dohlédnout na děti, nakoupit, uvařit 
a vyprat, zkrátka nejběžnější a pro chod 
rodiny nejdůležitější činnosti.

Posloucháte svůj vnitřní hlas, nebo dáte 
na rady?

Věřím své intuici.

Lze žít společně i bez prstýnku?
Prstýnek nemusí být vidět, a přesto 

ho nikdy nesundáte.

Kde hledáte sílu a povzbuzení, lze se 
poddat bolesti?

Neštěstí od sebe neodkloníte, je dob-
ré ho nechat projít hlavou i tělem, ale ne 
dlouho se v něm přehrabovat.

Co se točí a netočí kolem peněz?
Jak říkal Karel Čapek: nemá jich být 

ani moc ani málo.

Které písničky, hudebníky a knížky jste 
měli s manželem rádi?

Všechny písničky Hradišťanu s Jiřím 
Pavlicou, ale také TheDoors, Beatles, 
Zeppelin a Garáž, líbila se nám Hlava 22 
od Hellera a stále si vybavuji, že Davido-
vi nešmakovala kvasnicová polévka, ale 
rád si pochutnal na gombasecké klobá-
se a občas i na stopečce Balantinky.

Jak vzpomínáte na Jaroslava Gargulu?
Dodnes se vídávám s jeho ženou, 

jsme přítelkyně ve smutném i tom lep-
ším, učila jsem její děti angličtinu a ona 
sama chodí k nám do jazykového kurzu. 
Jsme si blízké.

Co se vám vybavuje při vzpomínce na 
Davida?

Jeho smích.



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

30

Čím jsou pro vás děti?
Základem veškeré radosti, a když to 

řeknu nadneseně – tak i žití.
Pořádný stisk ruky je úměrný čer-

novlasému Radimu Vaculovi. Je mladší 
ročník, a tak brigády u Kožuských zná 
jen z vyprávění a fotografií. I on považu-
je hasičskou soudržnost za něco samo-
zřejmého: „Dnes už má většina chlapů 
domky opravené nebo nově postavené, 
a tak místo poskakování kolem míchač-
ky betonu se scházíme u rožně při kula-
tých narozeninách, abychom si zazpívali 
a probrali život. Ponorkovou nemocí ne-
trpíme, nezávidíme si, a tak je na progra-
mu i společná dovolená.“

Tohoto hasiče z povolání přitáhnul 
ke Kožuským koníček – baví ho organi-
zovat a pořádat nejrůznější soutěže, jak 
říká „bojovky“, při nichž si děti ověřu-
jí a získávají fyzickou a manuální zruč-
nost. Svou zálibu rozvíjí pod střechou 
Tydlidomu. Děti zatím nemá, ale „ci-
zím“ rád věnuje svůj čas. „Je příjemné 
vidět, jak se kluci i děvčata osmělují a po 
pár hodinách šplhají po laně jako opice. 
Hodně se jim líbí hasičský pětiboj. Ale 
ten je pro ně zatím moc náročný, a tak 
vymýšlíme něco lehčího. Konečné slo-
vo je na Madlence, která má s dětmi nej-
větší zkušenosti,“ konstatuje příznivec 
volnočasového centra Tydlidům v Nebo-
videch, který neopakovatelně obohatil 
program dětí, aby nevyrůstaly na po-
spas ulici.

Na střízlivém mramorovém pomníč-
ku na hřbitově v Nebovidech čteme: 
David Kožuský. Před ním jsou květiny 
a košíček s kraslicí a srdíčkem. Jsou 
dílem dětských rukou. „Nezapomína-
jí, jsou dobře vychované,“ slyšíme z úst 
šedovlasého muže. Je podobný malé-
mu portrétu z oválného bílého rámečku 
na černém kameni. Milan Kožuský při-
znává, že se se smrtí syna nevyrovnal: 
„Když slyším houkání sirén, třeba při po-
lední zkoušce, tak to se mnou vždy trhne 
a po zádech mi přeběhne mráz.“

O požáru v kasinu a zásahu hasi-
čů prostudoval dostupné doklady. Ví, 
že podhledy byly z hořlavého polysty-
renu, elektroinstalace nevyhovovala 
předpisům, úniková cesta byla zatara-
sena dřevotřískovými deskami, prů-
chod na schodiště zabarikádovaly 
desky z herních stolů, dveře únikové 
cesty byly zamčeny a bez klíče, vnitřní 
nástěnný hydrant nebyl funkční apod. 
„Za toto hrubé porušení zákona o po-
žární ochraně nebyl vlastně nikdo po-
trestán, případ byl odložen – hotovo, 
šmitec. S lajdáctvím, kvůli němuž za-
hynuli tři lidé, se nikdy nesmířím!“ Hlas 
táty je ocelově tvrdý, odhodlaný. Nejde 
mu o pomstu, oko za oko, ale o doce-
la obyčejnou spravedlnost, aby si příště 
všichni dali pozor.

Po chvíli si nad hrobem vzpomene, 
že o Vánocích, tedy měsíc před tragic-
kým požárem, s Davidem mluvili o jeho 
práci: „Bavila ho, vybral ji s rozmyslem, 
a myslím, že strach neměl. Jako bych ho 
slyšel i dnes, jak říká: Musím se rozhod-

nout hned, jde přece o lidi. A proto se ne-
smím bát!“

O rodinné, hasičské a vesnické sou-
držnosti by mohl tento brněnský rodák 
mluvit v superlativech. K němu to ale 
nepatří: „Byli jsme jako velká rodina, ve 
které tenkrát jeden podepíral druhého. 
Proto se nikdo nesložil. V dětech vidím 
pokračování Davidova života. A mám 
radost, že se jim daří…“

Šimonkovi se začala klížit očka, 
a tak ho maminka položila do kočár-
ku a vyvezla na zastřešený balkon pro-
tažený podél nového domu. Nového? 
Ještě sice není úplně zařízený, ale rodi-
na Kožuských v něm žije tři roky. Je tu 
klid, vzrostlou zelení stromů neproniká 
hluk z nedaleké silnice. K pití máme na 
výběr brněnské pivo nebo mátový čaj. 
Vyhrávají bylinky. Už také proto, že ná-
poj je ze studniční vody, na kterou nás 
upozornila paní v modrém. Měla prav-
du – čaj je povzbuzující stejně jako vy-
právění temperamentní ženy oblečené 
do lehkých nesvazujících šatů klidné 
barvy, tolik harmonizující s vybavením 
místnosti, v níž převládá dřevo původ-
ních odstínů a dominuje lampa s nepře-
hlédnutelným stojanem z oblých, řekou 
a časem opracovaných kamenů. Lam-
pa byla stejně přirozená a nápaditá jako 
žena, která nám s nečekanou samozřej-
mostí odemyká komnaty třinácté i čtr-
nácté. Má k nim v hlavě, srdci a rukách 
klíče běžné, a přece tak vzácné – citli-
vost a vzdělanost.

Nejmladší z Davidových dětí, Adam, 
zná svého tátu jen z vyprávění a fotogra-
fií. „Mívá období, kdy se na něj často ptá, 
aby si to v hlavě srovnal. Snímky v al-
bech, kde je David i s ním jako mimin-
kem, jsou nejvíc osahané. Tuším, jak je 
to pro něho těžké. Můj táta zemřel rok 
po manželovi a cítím, jak moc mi stá-
le schází. A to jsem dospělá,“ je si vědo-
ma velkých dětských otazníků vdova po 
hasiči.

Dále připomíná, že dříve se občas 
nevědomky stavěl do role hlavy rodiny 

nejstarší Vítek, dnes už vlastně plnole-
tý. Usměrňoval a snažil se vychovávat 
mladší sourozence, zastávat práce, které 
dříve dělal táta a ještě pomáhat mámě. 
„Nikdy bych nechtěla, aby svého tátu 
nahradil. Bylo jednoduché naložit na něj 
povinnosti a připravit ho o dětství. Pak 
by byl strašně náročný na partnerku, ne-
byl by ochoten připustit chyby druhých.“

Po kom děti jsou, mají rozřešené – 
kluci jsou odvážní, mají rádi příběhy 
a vydatně čtou, snaží se na cokoli vylézt, 
na zahradě ve větvích stoletého ořechu 
konkurují veverkám, tedy celý táta, za-
tímco Markéta je opatrnější, má ale ne-
všední smysl pro duši a umění.

Jak do toho všeho zapadá nadace? 
„Bez ní bychom těžko jezdili na domácí 
i zahraniční dovolenou, neměli bychom 
na to, a jen s jejím přispěním mohou 
děti studovat to, co je baví. A když se 
setkám s ostatními z nadační rodiny, 
tak vždy pookřeji. Pro mne představuje 
nadace až neskutečnou stabilitu v této 
tak nestabilní době,“ uvědomuje si paní 
Kožuská.

Je příznivcem a vyznavatelem rituá-
lů. Například o Velikonocích již tradičně 
rozdělují vajíčko – symbol jednoty a ži-
vota, tak, aby byl o jeden dílek navíc. 
Obdobně o Vánocích je uchystána židle 
a porce, jako by měl přijít David. O těch-
to největších svátcích, aniž by někdo 
něco připravoval či organizoval, se vydá-
vají děti samy od sebe k hrobu, aby tam 
položily větvičku jmelí, svíčku, kamínek 
či vajíčko nebo něco jiného od srdce. 
Nezapomínají…

Po čase stráveném v domě vlevo od 
hřbitova v Nebovidech si troufáme dopl-
nit paní pošťačku: pramen živé a dobré 
vody není jen ve studni, ale tryská také 
v domě rodiny Kožuských a mezi jejich 
přáteli. Je to osvěžující a povzbuzující 
poznání.

Mgr. Jan HÁBÍK,

 foto archiv Nadace policistů a hasičů



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

31

Nové exponáty v Expozici 
požární ochrany HZS ČR ve Zbirohu
Již sedmou návštěvnickou sezónu odstartuje 1. května 2017 Expozice požární ochrany HZS ČR ve Zbirohu. Přes zimu, 
kdy byla expozice uzavřena pro veřejnost, se tam pilně pracovalo. Zkrášlovaly se nejen vnitřní prostory, ale díky nad-
šeným dárcům, přibyly do muzea i cenné exponáty.

Mezi ty nejzajímavější patří nové kusy velké historické ha-
sičské techniky. Z Vysočiny přibyl obrněný transportér OT 64, 
jeden z několika málo vyrobených exemplářů vzešlých z pře-
stavby vojenského obrněného transportéru.

Nově budou moci návštěvníci obdivovat také jeden z po-
sledních typů zápřahové stříkačky, která byla nejprve tažená 
koňmi a později přizpůsobená k tažení motorovým vozidlem. 
Samotný stroj je osazen rotačním jednostupňovým čerpa-
dlem SELVE z Černovic. Jako příslušenství sloužily dva navi-
jáky s hadicemi, základní sada armatur a dvě savice s košem.

Město Benátky nad Jizerou dlouhodobě zapůjčilo do expo-
zice automobil Magirus z roku 1934. Tak se podařilo zkomple-
tovat celou vývojovou řadu požární techniky od té ruční až po 
ještě do nedávna zasahující cisternové automobilové stříkačky 
a výškovou techniku.

Při plánování jarních výletů tedy nezapomeňte na návště-
vu největší expozice hasičské techniky v Česku i v Evropě, kde 
na ploše 4500 m2 uvidíte více než 600 exponátů, 130 kusů 
velké techniky, se kterou hasiči zasahují na zemi, ve vzduchu 

i na vodě a která pochází z období od roku 1746 až prakticky 
do současnosti.

Expozice požární ochrany HZS ČR bude v roce 2017 pro 
veřejnost otevřena od 29. dubna do 15. října každý den kro-
mě pondělí, a to od 9 do 17 hodin. Expozice, až na kryto-
vou část, je bezbariérová a vstup do ní je zdarma. Od října 
do dubna je možné si návštěvu objednat telefonicky na čísle 
+420 725 327 912 nebo na e -mailové adrese: epoz@hzscr.cz.
To vše naleznete na adrese: Areál Hasičského záchranného 
sboru ČR ve Zbirohu, Švabínská 649, 338 08 Zbiroh
GPS: 49°51‘28.739“N, 13°45‘10.051“E

Vlastimil STUDENÝ,
MV-generální ředitelství HZS ČR

Expozice požární ochrany
• stříkačky berlové, koněspřežné, parní, přívěsné moto-

rové a cisternové automobilové,
• výšková technika,
• záchranářský vrtulník,
• letadlo Čmelák upravené pro hašení požárů.

Expozice zjišťování příčin vzniku požárů
• nejčastější příčiny vzniku požárů v domácnostech,
• vyhořelý stolní počítač, mikrovlnná trouba, rychlovar-

ná konvice, propanbutanová bomba a další drobnosti, 
které dokázaly způsobit skutečné požáry,

• vyhořelé auto, které zapálil nedopalek cigarety,
• kopie celých spisů o šetření vybraných požárů z 50., 

70. a 90. let minulého století.

Expozice civilní ochrany
• zařízené podzemní velitelsko -štábní pracoviště,
• kryt určený pro nouzové ukrytí obyvatel,
• speciální očista osob a techniky v případech jejich za-

moření nebezpečnými látkami,
• ochranné obleky, masky, detekční přístroje, spojova-

cí a další technika.



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

32

Setkání vedení HZS ČR a SH ČMS
Dne 7. března 2017 se v Hasičském domě v Praze na Vinohradech vedení Hasičského záchranného sboru ČR v čele s ge-
nerálním ředitelem genmjr. Ing. Drahoslavem Rybou setkalo s vedením Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, jejímž 
starostou je Ing. Karel Richter.

Jednalo se o každoroční setkání, na 
kterém byly shrnuty dosavadní výsledky 
a zkušenosti a nastíněna další spoluprá-
ce v nadcházejícím období. Po úvodních 
slovech starosty SH ČMS a generálního 
ředitele HZS ČR se debata zaměřila na 
řešení některých oblastí u jednotek sbo-
rů dobrovolných hasičů obcí (jednotky 
SDH obcí ) a spolků působících na úse-
ku požární ochrany. Jedná se o následu-
jící oblasti řešení:
• možnost převodu majetku (řešit for-

mou jednotného portálu pro zveřej-
ňování majetku);

• výhody zaměstnavatelům, kteří uvol-
ňují členy jednotek SDH obcí (je na 
věcném řešení, analyzuje se);

• řešení nemocenského pojištění u čle-
nů jednotek SDH obcí (řeší se for-
mou novely zákona o nemocenském 
pojištění);

• řešení odškodnění členů jednotek 
SDH obcí (řeší se formou novely zá-
koníku práce a zákona o požární 
ochraně);

• zpřesnění činnosti jednotek SDH 
obcí (jejích členů) v obecném zájmu 
(řeší se formou novely zákoníku prá-
ce a zákona o požární ochraně);

• finanční prostředky pro krytí nákla-
dů spojených s činností spolků pů-
sobících ve prospěch integrovaného 
záchranného systému (návrhuje se 

řešení prostřednictvím dotací od sa-
mosprávných krajů);

• hasičský sport (dotace ze strany Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělový-
chovy);

• pojištění členů jednotek SDH obcí 
(zanalyzovat stav a produkty na trhu 
pojištění);

• státní neinvestiční dotace (zvýšení 
dotace již pro rok 2017).
Všichni zúčastnění se shodli, že 

v současné době je spolupráce a spo-
lečná činnost profesionálních a dob-
rovolných hasičů na optimální úrovni 
a vysoce kladně  hodnocena. V tomto 
směru chtějí všichni pokračovat.

Na závěr celého setkání náměstek 
generálního ředitele HZS ČR brig. gen. 
Ing. Miloš Svoboda obdržel od starosty 
Ing. Richtera řád sv. Floriána.

plk. doc. JUDr. František VAVERA, 
Ph.D., LL.M.,

 MV -generální ředitelství HZS ČR, foto 

Jaroslava ČEČRDLOVÁ, Ph.D., SH ČMS

Pyromeeting 2017
Doprovodným programem letošního veletrhu IDET, Pyros a ISET, který se koná v Brně ve dnech 
31. května až 3. června 2017, bude také konference Pyromeeting. Konference se uskuteční 1. červ-
na 2017 v Hotelu Continental Brno. O převzetí záštity nad konferencí a přednesení úvodního slova 
byl požádán premiér vlády Bohuslav Sobotka.

Letošní konference bude tematicky zaměřena na 25. výro-
čí integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). Ne-
měla by pouze bilancovat, ale představí vznik, současný stav 
a rozvojové trendy základních složek IZS v součinnosti při spo-
lečných záchranných a likvidačních pracích. V programu vy-
stoupí představitelé některých významných ostatních složek 
IZS, které pojí s HZS ČR dlouhodobá spolupráce, jako je Vod-
ní záchranná služba Českého červeného kříže, Městská poli-
cie hl. m. Prahy a Státní ústav jaderné, chemické a biologické 
ochrany, v.v.i., Kamenná. Program bude dále zaměřen na mi-
mořádné události s výskytem nebezpečných látek, rozvoj ope-
račních a informačních středisek IZS a vzdělávání velitelů 
a vedoucích složek IZS.

Konference je určena pouze pro účastníky, kteří obdrží po-
zvání od jejího pořadatele, MV -generálního ředitelství HZS ČR. 
Touto akcí bude také nahrazen každoroční seminář představi-
telů složek IZS na ústřední úrovni. U příležitosti konání konfe-
rence bude vydána pamětní plaketa k 25. výročí vzniku IZS.

Za redakci našeho časopisu přejeme konferenci Pyrome-
eting 2017 úspěch především proto, že nám svět závidí náš 
unikátní záchranný systém, který občané České republiky vní-
mají jako běžnou součást svého života. Není divu, vždyť v loň-
ském roce zasahovaly jednotky požární ochrany v součinnosti 
se složkami IZS každých pět minut a osm sekund.

redakce



Časopis 112 číslo 4/2017

Z DOMOVA

33

Pozvánka na výstavu
V pražském Poštovním muzeu bude ve dnech 22. března až 11. června 2017 ke zhlédnutí výstava s názvem Ve znamení 
sv. Floriána – Hasiči a hasičská technika ve známkové tvorbě. Zájemci si mohou prohlédnout výtvarné návrhy známek 
s hasičskou tématikou, doplněné několika zajímavými předměty, které zaujmou nejen dospělé, ale i děti.

Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán. To 
věděli lidé od okamžiku, kdy se jim po-
dařilo oheň přimět, aby je poslouchal. 
Stejně tak věděli, že voda anebo zasy-
pání hlínou ohni nesvědčí. Tyto jednodu-
ché hasební prostředky stály na počátku 
dlouhé cesty boje s požáry. V dobách, 
kdy města byla plná dřevěných domků 
se střechami ze slámy, znamenal požár 
obrovské neštěstí. Nebyla šance se ubrá-
nit, hasičské prostředky byly primitivní 
a nepříliš účinné, hasební zásahy byly 
spontánní a chaotické.

Prvním dobrovolným hasičským sbo-
rem byl českoněmecký Spolek dob-
rovolných hasičů založený roku 1850 
v Zákupech, vzápětí začaly vznikat čes-
ké hasičské spolky – prvním českým byl 
dobrovolný sbor ve Velvarech (1864). Kon-
cem roku 1870 bylo v Čechách ustanove-
no již 23 dobrovolných hasičských spolků. 
Dobrovolní hasiči se stali výrazným feno-
ménem českých, moravských a slezských 
obcí a jsou jím až do současnosti.

Hasičská tématika se samozřejmě ob-
jevuje i na poštovních známkách. Výstav-
ní činnost Poštovního muzea se orientuje 
na pestrou řadu témat, která mohou zau-
jmout široké spektrum zájemců o znám-
kovou tvorbu a filatelii. Jsou to například 
výstavy známkové tvorby významných 
československých a českých výtvarníků, 

grafiků anebo rytců (z poslední doby 
Z. Mézl, A. Born, O. Kulhánek, M. Ond-
ráček), výstavy s tématikou sportovní 
(olympijské výstavy 2014 a 2016) anebo 
výstavy návrhů a známek s náměty tech-
nickými (na přelomu let 2015 a 2016 to 
byly historické automobily v kresbách 
Václava Zapadlíka). K technicky zamě-
řeným patří i výstava s hasičskou proble-
matikou ve známkové tvorbě.

Je pravdou, že v dobách Českosloven-
ska (do roku 1992) příliš známek s tím-
to námětem nevycházelo. Byly to pouhé 
dvě známky. První z nich, která vyšla 
roku 1960, byla dílem výtvarníka Jaro-

slava Lukavského a rytce Bohdana Rou-
leho. Druhá byla vydána ke 100. výročí 
založení velvarského sboru dobrovolných 
hasičů (1964). Výtvarný návrh Františka 
Hudečka převedl na ryteckou desku ex-
celentním způsobem rytec Josef Herčík.

V roce 2003 vyšly v emisi Technické 
památky – hasičská technika tři znám-
ky, které výtvarně i rytecky zpracoval 
Bedřich Housa, nestor československé 
a české známkové rytiny. Na známkách 
jsou vyobrazeny čtyřkolová koňská ha-
sičská stříkačka z roku 1822, motorová 
hasicí stříkačka a cisternová automobi-
lová stříkačka CAS 8 AVIA/DAEWOO. 
Ve všech případech jde o graficky čis-
tá a rytecky precizně provedená vyobra-
zení hasičských vozidel. Za zmínku stojí 
také známka ke 150 letům českého ha-
sičstva (2014), jejíž roztomilé vyobrazení 
hasičů je dílem Adolfa Borna.

Výstava dále představuje výtvar-
né návrhy k vlastní emisi známek, kte-
rou si jako objednatel zadalo v roce 2016 
MV-generální ředitelství Hasičského zá-
chranného sboru ČR.

Výtvarné návrhy jsou doplněny 3D 
zápůjčkami z Uměleckoprůmyslového 
muzea a Národního technického muzea.

Více o výstavě najdete na www.po-
stovnimuzeum.cz, www.facebook.com/
postovnimuzeum.

PhDr. Jitka ZAMRZLOVÁ,

 Česká pošta, s. p., Poštovní muzeum

Známý český malíř František Hudeček vytvořil 

roku 1964 návrh známky ke 100. výročí 

založení prvního dobrovolného hasičského 

sboru v Čechách (Velvary, 1864). Na známce 

je vyobrazen požární automobil Škoda 706 RT

Výtvarný návrh Adolfa Borna známky ke 

150. výročí hasičstva v českých zemích (2014)

Výtvarné návrhy Bedřicha Housy k emisi Technické památky – hasičská technika, která byly 

vydány v roce 2003

Grafický návrh známky k Mezinárodní soutěži 

hasičů CTIF v Ostravě, která byla roku 2009 

vydána v nákladu 1,5 milionu kusů



Časopis 112 číslo 4/2017
34

Summary•Resümee

Result of the collection surprised organizers 

Plush toys from hands of firefighters and police officers will 
make children happy, not only in sites of emergencies.  A unique 
fundraising campaign of the Zlín professional firefighters succe-
eded thanks to social networks. P. 2. 

Cooperation in a bus accident with children 

On 23rd September 2016 a five-day training for future post-trau-
matic care team members from several regional FRS was nearly 
finished.  By the time the training was over, the operation centre 
called for psychological assistance approximately 1.5 kilomet-
res away. The fictitious accident scenario model consists of a 
bus full of children hit a personal car. The incident commander 
asked for a psychologist on site. P. 4 

Firefighters rescued on ice and below 

On Thursday 19th January 2017 in the afternoon the operatio-
nal centre of the South Moravia Region FRS sent fire units to re-
scue a drowning skater on the Vranov dam.  At the arrival of fire-
fighters the man was already under water. Arriving air rescuers 
from South Moravia Region FRS made landing from the deck of 
the helicopter directly to the water.  Although they succeeded in 
pulling out the drowning from a four meters depth, despite all 
the commitment to save the man failed. P. 10 

“Fall asleep safely” 

The Pilsen Region FRS focuses its preventive educational activi-
ties on large groups, which include both, school children and the 
general public. Great emphasis is placed on education of seniors 
and teachers. But, some target groups are not so numerous in 
society, like handicapped people, foreigners, or even homeless.
 P. 13 

BLACKOUT JMK 2015 Exercise

On 26th March 2015 a regional tactical exercise titled 
BLACKOUT JMK 2015 was held in the Southern Moravian 
Region and organized by the South Moravian Regional 
Authority with great participation of the South Moravian 
Region FRS.  The aim of the exercise was to practice activities 
of crisis management, Integrated Rescue System of the South 
Moravian Region, and other entities in a specific crisis situation 
- long power outage large scale. P. 14 

New experimental and training laboratory for investigating 
causes of fire 

On 7th March 2017 there was an official opening of a new ex-
perimental and training laboratory for investigating the causes 
of fires in the Population Protection Institute premises in Lázně 
Bohdaneč, Eastern Bohemia.  The ceremonial event was 
launched by Col. Rostislav Richter, Director of the Population 
Protection Institute, and representatives of MI-DG FRS CR 
headed by Major General Drahoslav Ryba,  Director General of 
FRS CR. P. 24

Invitation to St Florian exhibition

The exhibition entitled In sign of St Florian - Firefighters and fire 
equipment in stamp design will be held in the Postal Museum in 
Prague from 22nd March to 11th June 2017. Visitors can view art 
designs of stamps with the theme of firefighting, accompanied 
by several interesting objects that will attract not only adults but 
also children. P. 33 

Das Ergebnis der Sammlung überraschte auch die 
Organisatorinnen
Plüschtiere aus den Händen der Feuerwehrleute und Polizisten 
werden Kindern nicht nur in Notlagen Freude bereiten. Eine ein-
zigartige Veranstaltung gelang den Berufsfeuerwehrleuten aus 
Zlín vor allem dank der sozialen Netze. S. 2
Zusammenarbeit beim Busunglück mit Kindern an Bord
Am 23. September 2016 ging die fünftägige Ausbildung für künf-
tige Mitglieder der posttraumatischen Teams aus einigen FwRk 
der Kreise zu Ende. Gerade nach dem Abschluss der Ausbildung 
kam eine Meldung der Leitstelle, dass es etwa 1,5 km vom Ort 
des fiktiven Unfalls in der Fallstudie während der Ausbildung zum 
Zusammenstoß eines Busses voller Kinder mit einem Pkw kam. Der 
Einsatzleiter forderte für diesen Einsatz einen Psychologen an. S. 4
Feuerwehrleute beüben die Rettung auf dem Eis und auch 
darunter
Am Donnerstag, dem 19. Januar 2017 schickte die Leitstelle des 
FwRk des Kreises Südmähren am Nachmittag Feuerwehreinheiten 
zur Rettung eines ertrinkenden Schlittschuhläufers an die Vranov-
Talsperre. Der Mann befand sich nach dem Eintreffen der 
Einsatzkräfte bereits unter dem Wasserspiegel. Zum Einsatzort 
kam auch die Flugrettung des FwRk des Kreises Südmähren; die 
Rettungskräfte seilten direkt ans Wasser ab. Obwohl es ihnen ge-
lang, den Mann aus der 4-Meter-Tiefe herauszuziehen, war der 
Mann trotz aller Mühe nicht mehr zu retten. S. 10
„Schlafe sicher ein“
Das Feuerwehr-Rettungskorps des Kreises Plzeň (Pilsen) kon-
zentriert sich bei seiner Öffentlichkeitsarbeit auf zahlreiche 
Bevölkerungsgruppen, zu denen sowohl die Schulkinder als 
auch die breite Öffentlichkeit gehören. Wichtig ist in diesem 
Zusammenhang die Aufklärung der Senioren und der Pädagogen. 
Manche Zielgruppen sind aber nicht sehr groß und schwerer zu 
erreichen. Es sind Behinderte, Ausländer oder Obdachlose. S. 13
Übung BLACKOUT JMK 2015
Am 26. März 2015 fand im Kreis Südmähren die taktische 
Übung des Kreises unter dem Namen BLACKOUT JMK 2015 
statt. Die Übung wurde vom Kreisamt des Kreises Südmähren 
organisiert und an der Vorbereitung und Durchführung beteiligte 
sich bedeutend auch das FwRk des Kreises. Das Ziel war es, die 
Tätigkeit der Organe des Krisenmanagements, des Integrierten 
Hilfeleistungssystems des Kreises und sonstiger Subjekte beim 
Auftreten einer Krisenlage zu beüben – z.B. bei einem länger an-
dauernden Stromausfall von großem Ausmaß. S. 14
Neues Experimental- und Ausbildungslabor für die Ermittlung 
der Brandursachen
Im Areal des Instituts für Bevölkerungsschutz fand am 7. März 
2017 die feierliche Eröffnung eines neuen Experimental- und  
Ausbildungslabors für die Ermittlung von Brandursachen. An der 
Festveranstaltung nahmen der Direktor des Instituts Oberst Dipl.-
Ing. Mgr. Rostislav Richter und die Vertreter der Generaldirektion 
des FwRk der Tsch. R. mit dem Generaldirektor des FwRk der Tsch. 
R.  genmjr. Dipl.-Ing. Drahoslav Ryba an der Spitze teil. S. 24
Einladung zur Ausstellung
Im Prager Museum des Postwesens wird in den Tagen vom 
22. März bis 11. Juni 2017 die Ausstellung unter dem Namen 
„Im Zeichen des heiligen Floriani – Feuerwehren und deren 
Technik auf Briefmarken“ präsentiert. Die Interessenten können 
Briefmarkenentwürfe mit Feuerwehrthemen, ergänzt von intere-
ssanten Gegenständen, bewundern. In der Ausstellung sind nicht 
nur Erwachsene, sondern auch Kinder willkommen. S. 33

Vydává: MV-generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka - plk. Mgr. Libuše Chvojková - 950 819 798;
redaktoři - Mgr. Zuzana Cikhartová - 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová - 950 819 947, Lenka Nováková - 950 819 953, Miloš Rouzek - 950 819 950
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e-mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e-mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e-mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E-132 94 • ISSN: 1213-7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
20. března 2017 • Číslo 4/2017 vychází 10. dubna 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: Pavel NOVÁK, MV-generální ředitelství HZS ČR www.hzscr.cz







25 Kč • ROČNÍK XVI • ČÍSLO 5/2017

Certifikáty a osvědčení vydané TÚPOCertifikáty a osvědčení vydané TÚPO
Záchranné sítě pro velká zvířataZáchranné sítě pro velká zvířata
20 let Červeného kohouta20 let Červeného kohouta
Hasičské slavnosti Litoměřice 2017Hasičské slavnosti Litoměřice 2017



Neinvestiční dotace poskytovaná nestátním 
neziskovým organizacím v roce 2017
Na rok 2017 vyhlásilo Ministerstvo vnitra -generální ředitelství HZS ČR (dále jen „MV -GŘ HZS ČR“) v oblasti požární ochrany, 
integrovaného záchranného systému, ochrany obyvatelstva a krizového řízení celkem osm dotačních programů pro okruh 
žadatelů z řad nestátních neziskových organizací.

Ministerstvo vnitra prostřednictvím MV -GŘ HZS ČR v rám-
ci rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra v souladu se záko-
nem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 218/2000 Sb.“) a po-
dle usnesení vlády ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách vlády 
pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky 
nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní 
správy, ve znění usnesení vlády ze dne 19. června 2013 č. 479, 
a usnesení vlády ze dne 6. srpna 2014 č. 657, poskytuje v roce 
2017 neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu České republiky 
(dále jen „dotace“):
a) podle § 7 odst. 1 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb. spolkům, 

zřízeným podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
b) podle § 7 odst. 1 písm. i) zákona č. 218/2000 Sb. obecně pro-

spěšným společnostem, zřízeným podle zákona č. 248/1995 
Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a dopl-
nění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

c) podle § 7 odst. 1 písm. f) zákona č. 218/2000 Sb. účelovým 
zařízením registrovaných církví a náboženských společnos-
tí, zřízeným podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě nábožen-
ského vyznání a postavení církví a náboženských společností 
a o změně některých zákonů (zákon o církvích a nábožen-
ských společnostech), ve znění pozdějších předpisů, pokud 
vykonávají alespoň některou činnost vyjmenovanou v tomto 
ustanovení,

d) podle § 7 odst. 1 písm. i) zákona č. 218/2000 Sb. ústavům, 
zřízeným podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
Dotační programy opět vychází z hlavních dotačních oblastí 

státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím, 
které MV -GŘ HZS ČR stanovuje již několik let na kalendářní rok, 
ve kterém je poskytována dotace. Hlavní oblasti státní dotační 
politiky jsou vydávány usnesením vlády. Na rok 2017 v příloze 
usnesení vlády ze dne 27. června 2016 č. 593 o hlavních oblas-
tech státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organiza-
cím pro rok 2017.

Vyhlášené dotační programy v oblasti požární ochrany, inte-
grovaného záchranného systému, ochrany obyvatelstva a krizo-
vého řízení se týkaly dvou hlavních oblastí státní dotační politiky 
vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2017.

Vyhlášené dotační programy byly veřejně publikovány 
v časopise 112 a zveřejněny na internetové stránce MV -GŘ 
HZS ČR.

O poskytnutí a výši dotace rozhodoval generální ředitel HZS 
ČR na základě návrhu dotační komise MV -GŘ HZS ČR, která jed-
nala o navržení dotace v prosinci 2016 a dubnu 2017.

Dotace se poskytuje na základě vydaných rozhodnutí o po-
skytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR. Celkem 
bylo vydáno 60 rozhodnutí o poskytnutí dotace ve smyslu § 14 
zákona č. 218/2000 Sb. a nestátní neziskové organizace budou 
plnit v rámci vyhlášených osmi dotačních programů 60 projektů.

Dotace vyčleněná pro nestátní neziskové organizace v roce 
2017 v rozpočtu MV -GŘ HZS ČR je poskytována níže uvedeným 
nestátním neziskovým organizacím.

Název nestátní neziskové organizace Výše poskytované 
dotace

Spolek přátel hasičských hudeb ČR, z.s. 100 000 Kč

Česká speleologická společnost 123 000 Kč

Asociace velitelů HZS podniků, z.s. 85 000 Kč

Česká hasičská jednota 447 000 Kč

Asociace Záchranný kruh, z.s. 400 000 Kč

Skalní záchranná služba, z.s. 100 000 Kč

Sirius, z.s. 71 000 Kč

Svaz záchranných brigád kynologů ČR, z.s. 304 000 Kč

Kynologická záchranná jednotka ČR, z.s. 49 000 Kč

Svatý Florián - Dobrovolní hasiči roku, z.s. 170 000 Kč

Český červený kříž 190 000 Kč

Centrum pro bezpečný stát, z.s. 100 000 Kč

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 7 839 000 Kč

Diakonie Českobratrské církve evangelické 70 000 Kč

Záchranná brigáda kynologů Jihomoravského 
kraje ČR, z.s.

56 000 Kč

Česká asociace hasičských důstojníků, z.s. 110 000 Kč

Charita ČR 100 000 Kč

Moravská hasičská jednota 439 000 Kč

Česká hasičská sportovní federace, o.s. 398 000 Kč

Citadela Bruntál, z.s. 400 000 Kč

Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 
z.s.

1 249 000 Kč

Adra, o.p.s. 170 000 Kč

Stimul festival, z.s. 200 000 Kč

Vodní záchranná služba ČČK, z.s. 5 000 000 Kč

Celkem 18 170 000 Kč

pplk. Ing. Alena VESELÁ, MV -generální ředitelství HZS ČR

Hlavní oblast státní 
dotační politiky Vyhlášený dotační program Podporované aktivity

Tělesná výchova

a sport

Soutěže v požárním sportu podle pravidel požárního sportu v kategoriích dobrovolných 

a profesionálních hasičů.

Zvyšování fyzické 

zdatnosti, získávání 

specifických 

dovedností, 

sportovní soutěže.

Programy v tělesné přípravě pro zvýšení fyzické zdatnosti nebo soutěže pro získání specifických 

dovedností pro výkon služby příslušníků, zaměstnanců a členů jednotek požární ochrany nebo 

soutěže pro získání specifických dovedností členů nestátních neziskových organizací.

Vzdělávání

a lidské zdroje

Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany, ochrany 

obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při mimořádných událostech.

Preventivně výchovná

a vzdělávací činnost 

obyvatelstva, 

publikační

a informační činnost, 

propagace.

Preventivně výchovná činnost nestátních neziskových organizací při výchově obyvatelstva, právnických 

a podnikajících fyzických osob k předcházení požárů, propagace a historie požární ochrany, ochrany 

obyvatelstva, příprava obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při mimořádných událostech.

Publikační a informační činnost na úseku požární ochrany, IZS, ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Podíl nestátní neziskové organizace na systému odborné přípravy příslušníků HZS ČR, zaměstnanců 

a členů jednotek požární ochrany, zaměstnanců státní správy a územní samosprávy a členů složek IZS.

Podpora systému 

odborné přípravy, 

zvyšování odborné 

kvalifikace, podpora 

akceschopnosti 

ostatních složek 

integrovaného 

záchranného 

systému.

Podíl nestátní neziskové organizace ve zvyšování kvalifikace a odborné úrovně pro výkon služby 

příslušníků HZS ČR, zaměstnanců a členů jednotek požární ochrany, členů zařízení civilní ochrany 

a členů složek IZS pro oblast IZS.

Akceschopnost ostatní složky IZS k poskytnutí plánované pomoci na vyžádání.



Časopis 112 číslo 5/2017

Z OBSAHUZ OBSAHUW W W . H Z S C R . C Z 

3

Nový náměstek generálního ředitele HZS ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Generální ředitel HZS ČR navštívil HZS Středočeského kraje . . . . . . . . .5

POŽÁRNÍ OCHRANA
Přehled certifikátů a osvědčení vydaných TÚPO v roce 2016 . . . . . . . . . .6
Dotační tituly pro financování jednotek SDH obcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Záchranné sítě pro velká zvířata u HZS ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Výcvik obsluhy motorových řetězových pil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Polní cvičení Modex Falck v Estonsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
Kritické posouzení nové metodiky analýzy rizik 
a její aplikace v Libereckém kraji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Evakuace osob při mimořádných událostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
20 let Červeného kohouta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Videoprojekt OČMU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

INFORMACE
Příběh druhý: „Pramen živé vody nevysychá“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Hasičské slavnosti Litoměřice 2017 – 
Akce, na které nemůžete chybět  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
Slavnostní vyhlášení ankety Hasič roku 2016 
a Sportovec HZS ČR 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

PŘÍLOHA
Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném 
prostranství

Milé čtenářky, milí čtenáři,
měsíc stavění májek, měsíc lás-
ky, ale i měsíc požární ochra-
ny – to jsou v tomto období 
nejčastěji skloňovaná slova. 
Ráda vás v tomto rozkvetlém ob-
dobí opět vítám i s dalším květno-
vým vydáním našeho časopisu.

Hned v úvodu jsem si o vý-
sledcích, prioritách a plánech 
v oblasti prevence a civilní nou-
zové připravenosti povídala s no-
vým náměstkem generálního 
ředitele HZS ČR plk. Ing. Dani-
elem Miklósem, MPA.

Důležité informace zahr-
nují články o problematice ne-

investičních dotací poskytovaných nestátním neziskovým 
organizacím a dotačních titulech pro financování jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí. Přehled vydaných certifiká-
tů a osvědčení za rok 2016 pak přináší Technický ústav po-
žární ochrany v Praze. Současně zástupci České asociace 
hasičských důstojníků ve spolupráci s MV -generálním ředi-
telstvím HZS ČR vytvořili souhrn metodických předpisů pro 
činnost jednotek požární ochrany, který je obsažen na aktua-
lizovaném CD.

Vzhledem k tomu, že jednotky požární ochrany se při pl-
nění svých úkolů setkávají s mnoha nelehkými situacemi, kdy 
jednou z nich může být i vyproštění uvízlého velkého zvíře-

te, dostávají se k HZS ČR záchranné sítě, které umožňují jed-
nak správnou manipulaci se zvířetem, ale zejména také snižují 
ohrožení pro samotné zasahující hasiče. Prohloubit znalosti 
a vyměnit si zkušenosti při obsluze motorových řetězových pil 
se do školy technické pomoci v Německu vydali lektoři Škol-
ního a výcvikového zařízení HZS ČR.

Neméně zajímavé informace přinášejí souhrnné články 
redaktorky Mgr. Zuzany Cikhartové z jubilejní odborné kon-
ference požární ochrany Červený kohout konané v Českých 
Budějovicích a kongresu Medicíny katastrof v Brně, jehož hlav-
ními tématy byla mimo jiné spolupráce složek integrovaného 
záchranného systému a nemocnic. A v neposlední řadě přine-
sl důležité informace seminář na téma adaptace na změnu kli-
matu v České republice.

V minulém čísle časopisu jsme vám přiblížili osud rodiny, 
kterou před patnácti lety postihla rodinná tragédie. O tom, jak 
její členové žijí a tráví čas dnes, se dočtete v pokračování pří-
běhu o nadačních rodinách.

Závěrem vám představujeme vítěze ankety Hasič roku 
a Sportovec HZS ČR za rok 2016, kteří byli slavnostně vyhlá-
šeni v Top Hotelu Praha. Zároveň byl také vyhlášen již sedmý 
ročník ankety Dobrovolní hasiči roku, jejíž pravidla naleznete 
na internetových stránkách www.adhr.cz.

Nezapomeňte také na tradiční litoměřický sraz hasičstva 
s výstavou historické hasičské techniky a dalším bohatým 
programem.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

strana 6

strana 12

strana 22

strana 30



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

4

Nový náměstek generálního ředitele HZS ČR
Dne 1. dubna 2017 byl ustanoven na služební místo náměstka generálního ředitele HZS ČR pro prevenci a civilní nou-
zovou připravenost plk. Ing. Daniel Miklós, MPA. Po ukončení studií na Vysoké škole báňské v roce 2003 nastoupil na 
MV -generální ředitelství HZS ČR a začal pracovat v sekci prevence a civilní nouzové připravenosti. Nejprve od roku 
2007 vykonával funkci vedoucího oddělení krizového řízení a od 1. ledna 2016 do 31. března 2017 zastával funkci ředi-
tele odboru ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Pane náměstku, Vaši profesní kariéru jsme ve stručnosti shrnuli 
v úvodu našeho rozhovoru. Povězte, směřovaly Vaše kroky již 
od mládí k profesionálním hasičům nebo Vás vítr zavál ke sboru 
spíše náhodou?

Abych řekl pravdu, tak to bylo tak nějak obojí. Na vysoké 
škole jsem se věnoval problematice geologie, hornictví a také 
bezpečnosti. Nicméně studium mi umožnilo se poprvé sezná-
mit se zákony v oblasti integrovaného záchranného systému 
nebo prevence závažných havárií. Ve stejné době také končil 
studium střední školy požární ochrany ve Frýdku-Místku můj 
bratr. Takže jsme měli při přípravě na mou státní zkoušku a jeho 
maturitu spoustu společných témat. Během základní vojenské 
služby jsem se pak rozhodoval, kam budou směřovat mé další 
kroky. Nakonec jsem se rozhodl emailem oslovit přímo ředitel-
ku odboru prevence HZS hl. m. Prahy. Odpověď byla téměř oka-
mžitá, a tak jsem už za týden jel vlakem na pohovor do Prahy. 
Nakonec byly pohovory celkem tři a ten poslední už řízením ná-
hod a osudu na MV-generálním ředitelství HZS ČR, kde jsem na-
stoupil jako podporučík na odbor plánování.

Mohl byste vypíchnout pro představu našich čtenářů stěžejní 
výsledky v oblasti Vaší působnosti v uplynulém období?

Pokud se zaměříme na mou působnost v uplynulém obdo-
bí, tak půjde zejména o práci příslušníků odboru ochrany oby-
vatelstva a krizového řízení. Po úspěšném schválení Koncepce 
ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 
jsme se aktivně pustili do plnění stanovených úkolů. V první 
řadě šlo o zpracování Analýzy hrozeb České republiky, která 
byla schválena vládou České republiky a vedla ke zpracování 
analýz rizik ve všech krajích, a to poprvé s využitím jednotné 
metodiky. Celá práce se pak výrazným způsobem promítla do 
přípravy materiálu Audit národní bezpečnosti. Obrovský kus 
práce byl odveden také v oblasti preventivně výchovné čin-
nosti, ochrany kritické infrastruktury nebo tzv. měkkých cílů. 
Velkou radost mám také z činnosti pracovních týmů k proble-
matice nestátních neziskových organizací nebo informačních 
technologií v oblasti krizového řízení. Je potřeba zdůraznit, že 
se na převážné části našich úkolů aktivně podíleli kolegové 
z jednotlivých HZS krajů. Některé týmy byly dokonce našimi 
kolegy vedeny. Sami bychom takových výsledků dosáhnout 
nedokázali. Za to všem patří velký dík.

HZS ČR je stabilizovanou a vysoce akceschopnou organizací. 
Pokud byste měl postavit pořadí priorit ve Vaší sekci, na co 
bude nutné zaměřit pozornost v nadcházejícím období?

Z celého širokého portfolia činností sekce prevence a civilní 
nouzové připravenosti bych zdůraznil zejména práci na zjedno-
dušení systému norem v oblasti požární ochrany nebo aplikace 
moderních metod požárního inženýrství. Další velmi důležitou 
součástí činností HZS ČR je příprava obyvatelstva na mimořád-
né události. V této oblasti má bezpečnostní systém ČR značné 
rezervy. Již delší dobu usilujeme ve spolupráci s dotčenými re-
zorty o vznik povinného školního předmětu, který by naše děti 
připravoval na všechny záludnosti bezpečnosti (počínaje do-
pravní výchovou, zdravovědou a konče mimořádnými událost-
mi, krizovými situacemi nebo válkou). Často podobný návrh 
slýcháme i z úst některých zákonodárců. Většina z nich však při-
rovnává tento předmět k dřívější branné výchově. Tedy předmět 
spíše vojenského zaměření. Ale tento úzký pohled není podle 
mého názoru správný a dostačující. Ostatně výchova a vzdělá-
vání byla a stále je jednou z našich priorit v rámci EU a NATO. 
V neposlední řadě budeme muset dále věnovat zvýšenou pozor-
nost dříve nastavenému vysokému standardu našich činností 
ve vazbě na EU, NATO či výzkum a inovace.

V předchozích letech došlo k několika změnám v tzv. „krizové 
legislativě“. Jsou v nejbližší době plánovány také nějaké zásadní 
změny právních předpisů v oblasti prevence a civilní nouzové 
připravenosti?

V oblasti právních předpisů nás v nadcházejícím období 
čeká hodně práce. Pomalu se rozbíhají práce na věcném zá-
měru nového zákona o požární ochraně. Ten stávající spatřil 
světlo světa již v roce 1985 a dnes už úplně neodpovídá mo-
derním trendům v oblasti požární ochrany. Příslušníci preven-
ce jsou zahlcování obrovským množstvím projektů k vyjádření. 
Je potřeba se velmi kriticky zamyslet nad úkoly a rolí požární 
ochrany. K čemu všemu bychom se měli vyjadřovat a v jakém 
rozsahu. Obdobné úvahy vedeme také ve vztahu k zákonu o in-
tegrovaném záchranném systému. Zejména k částem popisují-
cím ochranu obyvatelstva. Už v Koncepci ochrany obyvatelstva 
jsme museli konstatovat, že stávající definice a rozsah opatření 
a úkolů ochrany obyvatelstva neodpovídá aktuálním požadav-
kům a rozsahu práce. Práce na věcných záměrech jsou však 
jedna věc. Tady se dá postupovat poměrně v klidu a vzájem-
ném souladu. Samotný legislativní proces je však hodně složitý 
a nepředvídatelný proces, v rámci kterého může návrh předpisu 
doznat zásadních změn. Proto je důležité se věnovat přípravě ar-
gumentačních podkladů a zdůvodnění požadavků.

Vzhledem k tomu, že HZS ČR v mnoha oblastech spolupracuje 
s dalšími složkami integrovaného záchranného systému, můžete 
popsat, jak tato spolupráce z Vašeho pohledu funguje? Vidíte 
nějaké rezervy v této spolupráci?

Systém spolupráce základních a ostatních složek integro-
vaného záchranného systému je v České republice na úrovni, 
která směle snese nejen evropské, ale také celosvětové srovná-
ní. Podařilo se nám vytvořit velmi robustní a provázaný systém, 
kde každá součást přesně ví, jaké jsou její úkoly a povinnosti. 
Vzájemná spolupráce je výborná a naprosto přirozená. Dnes 
už si umíme jen stěží představit, že to někdy mohlo být jinak. 
A právě letos si připomínáme už 25 let od doby, kdy byly tomu-
to systému dány první základy. Nicméně každý, byť sebelepší 
a dokonalejší systém, má vždy nějaké rezervy. Běžný život není 
černobílý, ale velmi pestrý a dokáže nám pokaždé, když už si 
myslíme, že vše umíme, ukázat, že to tak zdaleka není. Aktu-
ální bezpečnostní situace ve světě nám ukazuje, že máme ješ-
tě například velké rezervy pro řešení specifických událostí se 
zapojením velkého množství osob. Musíme umět připravit plá-
novací dokumentaci pro tak velké množství různých událostí 
a přitom musíme myslet na spoustu detailů. Velmi často se na-



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

5

Generální ředitel HZS ČR navštívil 
HZS Středočeského kraje
Ve dnech 21. až 22. března 2017 navštívil generální ředitel Hasičského záchranného sboru ČR genmjr. Ing. Drahoslav 
Ryba hasiče ve Středočeském kraji.

Nejprve se generální ředitel HZS ČR 
setkal s vedením HZS Středočeského 
kraje. Jednal zejména o početních sta-
vech příslušníků a doplnění hasičů do 
směn na stanicích. Generální ředitel uve-
dl, že v první řadě je potřeba naplnit sta-
vy hasičů na nově vznikajících stanicích 
a hned poté bude řešeno i doplnění sta-
vů na těch stávajících. Společným cílem 
je zajistit plnou obsazenost na všech sta-
nicích a umožnit tak jejich bezproblémo-
vý chod.

Vedení HZS Středočeského kraje 
upozornilo také na složitou situaci na-
úseku stavební prevence. Během po-
sledních let výrazně přibylo množství 
agendy, které je nutné zpracovat. Z dů-
vodu omezeného počtu odborných pra-
covníků není však možné dostát všem 
daným termínům.

Generální ředitel HZS ČR potvrdil, že 
je nutné problematiku stavební preven-
ce řešit komplexně, tzn. projít veškerou 
zpracovávanou agendu, zvážit přísluš-
nost agendy HZS ČR a následně řešit 
i navýšení počtu tabulkových míst.

Školicí středisko a chemická 
laboratoř Kamenice

Při své cestě po Středočeském kra-
ji generální ředitel HZS ČR jako první 
navštívil Školicí středisko a chemickou 
laboratoř v Kamenici, jedno z pěti spe-
cializovaných pracovišť v České repub-
lice. Ve středisku si prohlédl laboratoře 
a setkal se s příslušníky, kteří se právě 

účastnili školení. Účastníky školení za-
jímalo především to, jakým způsobem 
bude dál probíhat vzdělávání příslušní-
ků HZS ČR.

Stanice Říčany
Druhou zastávkou generálního ře-

ditele HZS ČR byla stanice v Říčanech. 
Stanice má v celém Středočeském kra-
ji největší podíl zásahů u dopravních 
nehod, což je dáno blízkostí dálnice D1 
a Pražského okruhu. Příslušníci smě-
ny B s generálním ředitelem HZS ČR 
diskutovali hlavně o početních stavech 
příslušníků a o požární technice ve vy-
bavení na stanici.

Stanice Kralupy nad Vltavou
Kralupská stanice je ve špatném 

technickém stavu a z důvodu vysokých 
nákladů na rekonstrukci by bylo ideál-
ním řešením postavit novou stanici. Pro 
město s rozsáhlým chemickým průmy-
slem je absence profesionální jednotky 
hasičů naprosto nemyslitelná. Generální 
ředitel HZS ČR se snažil nastínit možná 
řešení tohoto velkého problému.

Stanice Slaný
Naopak v nedalekém městě Slaném 

je chloubou stanice dětské výukové cen-
trum, které bylo otevřeno v roce 2014 
díky finančním prostředkům HZS Stře-
dočeského kraje i díky práci samotných 
hasičů, kteří nové centrum vlastními si-
lami přestavěli. Výukové centrum slouží 

pro výchovu dětí i studentů, je místem 
vzdělávání pedagogů, seniorů, dobro-
volných hasičů, městské policie i České-
ho červeného kříže.

Generální ředitel HZS ČR na navští-
vených stanicích hovořil také o nové 
ombudsmance HZS ČR a o problemati-
kách, se kterými se na ni mohou hasiči 
obracet. Hasiči si stěžovali na velký ná-
růst administrativy, což je obecně pro-
blémem celého HZS ČR, a připomněli 
i nedostatek stavebních investic na ob-
novu hasičských stanic.

Posledním setkáním generálního ře-
ditele HZS ČR ve Středočeském kra-
ji byla schůzka se zástupci Krajského 
sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska. Generální ředitel HZS ČR shrnul 
vládní podporu pro dobrovolné hasiče, 
zejména vyzdvihl nárůst dotací na poří-
zení techniky a rekonstrukci zbrojnic.

Hovořilo se také o autoškole (opráv-
nění skupiny C) pro dobrovolného ha-
siče, kterou nově zajišťuje HZS ČR. 
Prozatím kurzy probíhají pouze v Hlučí-
ně, ale vzhledem k velkému zájmu o au-
toškolu se vytipovávají další místa, kde 
by bylo možné kurzy realizovat.

Dalšími body jednání bylo nemocen-
ské pojištění dobrovolných hasičů včet-
ně navazujícího odškodného a očkování 
proti žloutence. Dotazy ze strany dob-
rovolných hasičů se týkaly možného 
zvýhodnění zaměstnavatelů zaměstná-
vajících dobrovolné hasiče a financová-
ní spolkové činnosti. Tyto body se zatím 
nepodařilo ve vládě projednat, ale je 
oboustrannou snahou, aby byly co nej-
dříve schváleny.

Posledním tématem bylo společ-
né organizování sportovních soutěží, 
kde se v posledních letech profesionál-
ní a dobrovolní hasiči potkávají. Největší 
akcí bude 46. mistrovství ČR v požár-
ním sportu, které se bude konat 25. až 
27. srpna 2017 v Praze. 

kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ,

 foto autorka,

 MV -generální ředitelství HZS ČR

víc jedná o události, které jsme si v praxi nikdy nevyzkoušeli, 
a doufáme, že vše také zůstane pouze na papíře. Podstatným 
faktorem, který také ovlivňuje naši činnost a se kterým musí-
me držet aktivně krok, je pokrok, informační technologie, nové 
trendy a technika. S tím vším souvisí personální práce a nábor 
kvalitních příslušníků, přizpůsobení vzdělávacího systému, ale 
také například systém odměňování.

Pane náměstku, nedá mi to se nezeptat, je něco, co máte na 
srdci a chcete vzkázat našim kolegům a čtenářům?

Přál bych si, abychom se všichni začali dívat na HZS ČR 
jako na jednotný sbor, bez konkurence nebo závisti. Ne pro-

to, že je to napsáno v novém zákoně o hasičském záchranném 
sboru, ale proto, že máme všichni jeden společný cíl – ochranu 
života, zdraví a majetku obyvatel České republiky. Má zkuše-
nost mi ukazuje, že spolupráce napříč sekcemi a napříč orga-
nizační strukturou HZS ČR je jediná úspěšná cesta ve složité 
době.  A to bude také můj cíl.

Vážený pane náměstku, děkuji Vám za rozhovor a přeji 
mnoho pracovních úspěchů.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ,

 foto Pavel NOVÁK, MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 5/2017

VĚDA•VÝZKUM•ZKUŠEBNICTVÍ

6

Přehled certifikátů a osvědčení 
vydaných TÚPO v roce 2016
V roce 2016 bylo vydáno celkem 94 certifikátů a osvědčení výrobků.

Byla zkoušena a následně hodnocena požární technika 
(PT) uvedená v tabulce 1 – dopravní automobily, cisternové 
automobilové stříkačky, technické automobily, automobilové 
plošiny, rychlý zásahový automobil, požární kontejnerové no-
siče, automobilový žebřík a požární kontejnery. Celkem bylo 
vydáno 64 certifikátů a osvědčení k PT.

Z věcných prostředků PO (VP), které jsou uvedeny v tabul-
ce 2, byly certifikovány – přenosný žebřík pro hasiče, požární 
proudnice, požární tvarově stálé hadice, izolované zploštitel-
né hadice, hadicové navijáky, víčka, spojky, sací koš, přenos-
ná motorová stříkačka. Bylo vydáno 27 certifikátů a osvědčení 
VP.

Z hasiv (HA) byla zkoušena a certifikována - hasiva pro ply-
nová stabilní hasicí zařízení a hasicí aerosolový prostředek. 

Byly vydány tři certifikáty a osvědčení, jejichž rozložení je za-
znamenáno v tabulce 3.

Tabulka 1 Přehled vydaných certifikátů a osvědčení - požární technika 2016

Žadatel Výrobek Číslo certifikátu/
osvědčení

OBEC BOROVÁ LADA CAS 15/2500 - M 2 R na podvozku MAGIRUS -DEUTZ AG, Typ TLF16 D001/2016

HAGEMANN, a.s. Sací bagr hmotnostní třídy S na podvozku MAN TGS 26.440 N003/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. CAS 30//8200/800 - S 2 R na podvozku TATRA 815 PR 2 6x6 N004/2016

DOBRÁCI, s.r.o. CAS 10/2000 - M1Z na podvozku MAN 14 MA C002/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 30/5000/500 - S 2 R na podvozku IVECO TRAKKER 4x4 C003/2016

THT Polička, s.r.o. Technický automobil - L 2 N na podvozku IVECO DAILY 4x4 C004/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 15/2000/120 M 2 R na podvozku MERCEDES BENZ ATEGO 4x4 C005/2016

KOMET, s.r.o. Požární kontejner - chemický C006/2016

KARBOX, s.r.o. Požární kontejner - Kontejner pro nouzové přežití Typ 4510 C007/2016

KOBIT, spol. s r.o. Cisternový automobil PHM na podvozku IVECO EUROCARGO 120 E25 C009/2016

KMH Servis, s.r.o. Požární kontejnerový nosič M 2 Z na podvozku MERCEDES - BENZ ATEGO 1529 AF4 221/001/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. CAS 20/3500/300 - M 2 Z na podvozku MAN TGM 4x4 221/004/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. CAS 20/5000/300 - S 2 Z na podvozku MAN TGM 4x4 221/005/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. CAS 20/4000/300 - S 2 Z na podvozku MAN TGM 4x4 221/006/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. CAS 20/4000/240 - M 2 Z na podvozku MERCEDES -BENZ ATEGO 4x4 221/007/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. CAS 20/4000/300 - S 2 Z na podvozku SCANIA P 4x4 221/008/2016

SCANIA CZECH REPUBLIC, s.r.o. Požární kontejnerový nosič 14 - S 2 na podvozku SCANIA G 440 CB 6x6 HHZ 221/010/2016

KOBIT – THZ, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku IVECO DAILY 4 x 2 221/011/2016

MOTO - TRUCK CZ, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku RENAULT MASTER 2,3 dCi 221/012/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 20/3000/200 - M 2 Z na podvozku MAN TGM 4x4 221/013/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 15/3000/200 - M 2 Z na podvozku MAN TGM 4x4 221/014/2016

WISS POLSKO Automobilová plošina 30 - S 1 Z PTM - 32D na podvozku RENAULT 221/015/2016

STS PRACHATICE, a.s. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku OPEL MOVANO 221/016/2016

WISS POLSKO Dopravní automobil - L 2 T na podvozku MERCEDES - BENZ Sprinter 516 CDI KAWA 221/025/2016

STS PRACHATICE, a.s. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku VW Transporter Kombi T6 L2H1 221/027/2016

PROGRES SERVIS SIBŘINA, spol. 
s r.o.

Rychlý zásahový automobil - L 1 R na podvozku VW Transporter 221/028/2016

PROGRES SERVIS SIBŘINA, spol. 
s r.o.

Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku MERCEDES -BENZ, Sprinter - 316 CDI KB 4x2 
výhradně pro dopravu osob

221/035/2016

IVACAR Ivančice, spol. s r.o. Technický automobil - L 1 Z na podvozku IVECO DAILY 221/037/2016

Vesta Auto Corson, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT CUSTOM 4x2 výhradně pro 
dopravu osob

221/038/2016

STS Prachatice, a.s. Dopravní automobil- L 2 Z na podvozku VW Transporter Kombi, typ 7 HC 221/039/2016

AUTO TRUTNOV, s.r.o. Dopravní automobil – L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT Kombi L2H2 350 Trend 221/040/2016

AUTO TRUTNOV, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT DCIV L32H Trend 221/041/2016

WISS Polsko Automobilová plošina 40 - S 1 Z PTM - 42D na podvozku MERCEDES - BENZ Econic 221/042/2016

Vesta Auto Corson, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT FCD 221/043/2016

STS PRACHATICE, a.s. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT CUSTOM výhradně pro dopravu osob 221/044/2016

WISS CZECH, s.r.o. Technický automobil - L 2 CH na podvozku FUSO Canter 4x4 221/045/2016

FIREFIGHTING TECHNOLOGY 
INT., s.r.o.

Automobilový žebřík 42 - S 1 Z Iveco Magirus M 42 L na podvozku IVECO EUROCARGO 
ML 180E32

221/046/2016

Požární bezpečnost, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT Combi Trend 2,0 výhradně pro 
dopravu osob

221/048/2016

P AUTOMOBIL IMPORT, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku PEUGEOT BOXER typ Y výhradně pro dopravu osob 221/049/2016

C AUTOMOBIL IMPORT, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku CITROEN JUMPER typ Y výhradně pro dopravu osob 221/050/2016

WISS POLSKO CAS 30/9000/540 – S 2 R na podvozku SCANIA P440 CB 6x6 221/051/2016

IVACAR IVANČICE, spol. s r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FIAT Ducato Typ 250 výhradně pro dopravu osob 221/052/2016



Časopis 112 číslo 5/2017

VĚDA•VÝZKUM•ZKUŠEBNICTVÍ

7

ELTRANS LIBEREC, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku GAZ typ GSCv, varianta VA, verze 270570 
výhradně pro dopravu osob

221/053/2016

TECHSPORT, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT KOMBI V363 TREND 2,0 TDCi 
výhradně pro dopravu osob

221/054/2016

TECHSPORT, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku CITROËN JUMPER KOMBI PLUS 2.0 HDi výhradně 
pro dopravu osob

221/055/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 20/4000/240 - S 2 T na podvozku TATRA 815 - 2 4x4.2 s převodovkou Allison 4500 221/056/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 15/4000/240 - S 2 T na podvozku TATRA 815 - 2 4x4.2 s převodovkou Allison 4500 221/057/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 30/9000/540 - S 3 VH na podvozku TATRA 815 - 7 6x6.1 221/061/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 20/9000/540 - S 3 VH na podvozku TATRA 815 - 7 6x6.1 221/062/2016

THT Polička, s.r.o. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FIAT DUCATO výhradně pro dopravu osob 221/063/2016

PROGRES SERVIS SIBŘINA, spol. 
s r.o.

Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku MERCEDES - BENZ, Sprinter - 214 CDi výhradně 
pro dopravu osob

221/065/2016

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT Custom 340 Trend 2.0 TDCi 
výhradně pro dopravu osob

221/066/2016

TECHSPORT, s.r.o. Vyšetřovací automobil - L 1 Z na podvozku MITSHUBISHI Outlander 221/068/2016

STS PRACHATICE, a.s. Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku VOLKSWAGEN Crafter 221/069/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 30/9000/540 - S 2 VH na podvozku TATRA T815 - 7 6x6.1 221/072/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 20/9000/540 - S 2 VH na podvozku TATRA T815 - 7 6x6.1 221/073/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 30/8500/510 - S 2 Z na podvozku TATRA T815 - 2 6x6.2 221/074/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 20/8500/510 - S 2 Z na podvozku TATRA T815 - 2 6x6.2 221/075/2016

WISS POLSKO Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku IVECO DAILY 50C15V 221/078/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 30/9000/800 - S 2 VH na podvozku MERCEDES - BENZ Actros 6x6 221/081/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 20/2700/200 - S 1 T na podvozku MERCEDES - BENZ Econic 4x2 221/082/2016

THT Polička, s.r.o. CAS 15/2700/200 - S 1 T na podvozku MERCEDES - BENZ Econic 4x2 221/083/2016

HAGEMANN, a.s.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku VOLKSWAGEN Transporter T6 výhradně pro 
dopravu osob

221/084/2016

AUTO TRUTNOV, s.r.o.
Dopravní automobil - L 1 Z na podvozku FORD TRANSIT Custom L2, 2.0 TDCi výhradně pro 
dopravu osob

221/085/2016

Tabulka 2 Přehled vydaných certifikátů a osvědčení – věcné prostředky PO 2016

Žadatel Výrobek Číslo certifikátu/
osvědčení

DUO CZ, s.r.o. Proudnice na střední pěnu PSD 350 N001/2016

DUO CZ, s.r.o. Kombinovaná pěnová proudnice PKD 2000 N002/2016

TECHNOLEN BOJANOV, s.r.o. Tvarově stálé hadice pro stabilní systémy: Požární hadice PYROTEX 19 STABIL 221/002/2016

TECHNOLEN BOJANOV, s.r.o. Tvarově stálé hadice pro stabilní systémy: Požární hadice PYROTEX 33 STABIL 221/003/2016

ZHT GROUP, s.r.o. Přenosná motorová stříkačka TOHATSU VE1500, PFPN 10/1500 221/009/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Víčko zaslepovací B75 221/017/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Pevná spojka B75 221/018/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Hadicová spojka B75 221/019/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Požární spojka C 52 MS 2,5 MPa 221/020/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Tvarově stálá hadice pro stabilní systémy – Požární hadice PH Hydrant D Stabil DN 19 221/021/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Tvarově stálá hadice pro stabilní systémy – Požární hadice PH Hydrant D Stabil DN 25 221/022/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Požární hadice: Hadice tvarově stálá Hydrant D Stabil DN 33 PN 1,2 221/023/2016

THT Polička, s.r.o. Sací koš 110 typ 4811 221/024/2016

ALBECO, spol. s r.o. Hadicový naviják s tvarově stálou hadicí typ ReAl DN 19/20 a ReAl DN 19/30 1022-CPR 029/2016

ALBECO, spol. s r.o. Hadicový naviják s tvarově stálou hadicí ReAL DN 25/20, ReAL DN 25/30 1022-CPR 030/2016

ALBECO, spol. s r.o. Hadicový naviják s tvarově stálou hadicí SGs ReAl DN 25/20, SGs ReAl DN 25/30 1022-CPR 031/2016

STARKAM, Polsko Hydrantový systém se zploštitelnou hadicí HS STARKAM DN 52 1022-CPR 032/2016

TECHNOLEN BOJANOV, s.r.o.
Izolované zploštitelné hadice pro stabilní systémy: Požární hadice EXTREME D25/C38/
C42/C45/C52

221/033/2016

THŐNI INDUSTRIEBETRIEBE GmbH Tvarově stálá hadice pro stabilní zařízení - STABILON 25 mm 221/034/2016

GRUPO de INCENDIOS, s. a. Tvarově stálá hadice pro stabilní zařízení - SATUR 33 221/036/2016

TECHNOLEN BOJANOV, s.r.o.
Izolované zploštitelné hadice pro stabilní systémy: Požární hadice PYROTEX D25 
HYDRANT

221/047/2016

ALBECO, spol. s r.o.
Hadicový naviják s tvarově stálou hadicí typ ReAl DN 19/20 a ReAl DN 19/30 s proudnicí 
Albeco

1022-CPR 058/2016

ALBECO, spol. s r.o.
Hadicový naviják s tvarově stálou hadicí typ ReAl DN 25/20 a ReAl DN 25/30 s proudnicí 
Albeco

1022-CPR 059/2016

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o. Hadicová spojka C52 221/060/2016

TECHNOLEN BOJANOV, s.r.o. Hadicová tlaková spojka 25 - T 221/070/2016

TECHNOLEN BOJANOV, s.r.o. Hadicová tlaková spojka 75 - T 221/071/2016

SCHELLEX, spol. s r.o. Čtyřdílný požární nastavovací záchranný a zásahový žebřík pro 3 osoby – Typ 5021 221/079/2016

Tabulka 3 Přehled vydaných certifikátů a osvědčení - hasiva 2016

Žadatel Výrobek Číslo certifikátu/
osvědčení

HFP,  spol. s r.o. Aerosolový hasicí prostředek N005/2016

KLIKA - BP, a.s. Hasivo pro systémy plynových SHZ: HFC-236fa 221/026/2016

ASTRA SECURITY, a.s. Hasivo pro systémy plynových SHZ - Novec 1230 221/064/2016

kpt. Ing. Pavla MOURKOVÁ, Technický ústav požární ochrany



Časopis 112 číslo 5/2017

DOTACE

8

Dotační tituly pro financování jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí
V České republice je celkem 7077 jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (SDH) s 69 207 členy.

Zdroje pro financování jednotek 
SDH obcí zpravidla tvoří:
a) výdaje obcí, které jednotky SDH 

obcí zřizují, jako základní zdroj 
financování,

b) dary právnických nebo fyzických 
osob na základě zákona o daních 
z příjmu,

c) dotace, které může poskytnout
• kraj v samostatné působnos-

ti – dotace může být investiční 
i neinvestiční podle § 27 odst. 3 
písm. b) bod 2 zákona č.133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zá-
kon o požární ochraně“),

• Ministerstvo vnitra na přenesený 
výkon státní správy obcí

 – neinvestiční, kterou pro-
střednictvím krajů posky-
tuje z rozpočtu Ministerstva 
vnitra -generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sbo-
ru ČR (MV -GŘ HZS ČR) podle 
§ 24 odst. 1 písm. c) a § 27 
odst. 1 písm. d) zákona o po-
žární ochraně,

 – investiční na vybrané druhy 
požární techniky nebo požární 
zbrojnice, kterou MV -GŘ HZS 
ČR poskytuje obcím přímo po-
dle § 24 odst. 1 písm. d) záko-
na o požární ochraně,

d) ostatní dotační tituly – např. Evrop-
ské strukturální a investiční fondy 
- IROP 2014+, dotace z Ministerstva 
zemědělství apod.

e) náklady za zásah při dopravní ne-
hodě nebo při mimořádné událos-
ti vzniklé úmyslným protiprávním 
jednáním osoby na základě § 44 zá-
kona č. 320/2015 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru ČR a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o hasičském 
záchranném sboru),

f) náhrady za poskytnutou službu, kte-
rá nebyla zásahem (asistence, dovoz 
vody apod.) na základě § 97 zákona 
o požární ochraně: „Jednotky požár-
ní ochrany a HZS ČR mohou posky-
tovat pohotovostní a jiné služby nebo 
práce za úhradu vynaložených nákla-
dů za předpokladu, že se jedná o prá-
ce a služby související se základní 
náplní jejich činnosti a nedojde 
k ohrožení jejich akceschopnosti.“

Klíčem přístupu k dotacím ze státní-
ho rozpočtu je začlenění jednotek SDH 
obcí do systému plošného pokrytí, kte-
rý budujeme od roku 1994 na základě 
usnesení vlády č. 646/1994. U jednotli-

vých druhů dotací je rozhodné, zda obec 
plní se svojí jednotkou přenesený výkon 
stání správy nebo ne.

Účelová neinvestiční dotace pro 
jednotky SDH obcí

V této souvislosti vydává každý rok 
MV -GŘ HZS ČR „Zásady poskytová-
ní a použití účelové neinvestiční dotace 
obcím prostřednictvím krajů z rozpočtu 
MV -GŘ HZS ČR na výdaje jednotek SDH 
obcí“.

Účelová neinvestiční dotace má 
v roce 2017 v souladu s uvedenými práv-
ními předpisy tuto strukturu:

Výdaje na zabezpečení akceschop-
nosti jednotky SDH vybrané obce ve for-
mě příspěvku:
a) na zabezpečení akceschopnos-

ti jednotky SDH obce kategorie 
JPO II1), která zabezpečuje výjezd 
z místa své dislokace k zásahu nej-
později do pěti minut2) po vyhláše-
ní poplachu jednotce v síle nejméně 
jednoho družstva o zmenšeném po-
četním stavu. V letošním roce činí 
150 000 Kč na uvedenou jednotku; 
pokud vybraná obec zabezpečuje 
výjezd dvou družstev, náleží jí dotace 
ve výši 300 000 Kč,

b) na mzdové výdaje a zákonné a so-
ciální pojištění členům vykoná-
vajícím službu v jednotce SDH 
vybrané obce (kategorie JPO II 
nebo JPO III) jako svoje zaměstná-
ní v pracovním poměru. Minimální 
rozsah pracovního úvazku musí či-
nit 40 % plné týdenní pracovní doby, 
s pracovní náplní zaměřenou na po-
žární ochranu. Dotace se poskytuje 
ve výši 50 000 Kč na zaměstnance 
obce – člena jednotky SDH obce.
Výdaje na odbornou přípravu stroj-

níků, velitelů družstev a velitelů všech 
jednotek SDH obcí k získání odborné 
způsobilosti nebo prodloužení platnosti 
osvědčení o odborné způsobilosti, dále 
specializační kurzy pro určené členy jed-
notek SDH obcí, instrukčně metodická 
zaměstnání, taktická nebo prověřova-
cí cvičení pořádaná HZS krajů. Obcím 
se poskytuje dotace v závislosti na dél-
ce kurzu jejich velitele nebo strojníka (ta-
bulka 1).

Výdaje za uskutečněný zásah jed-
notky SDH obce na výzvu územně pří-
slušného operačního a informačního 
střediska HZS kraje mimo její územní 
obvod.

Výdaje na věcné vybavení neinves-
tiční povahy a dále neinvestiční opra-
vy, revize, technické prohlídky požární 

techniky a věcných prostředků požár-
ní ochrany (např. spojové prostředky, 
ochranné oděvy pro hasiče) jednotky 
SDH vybrané obce kategorie JPO II, 
JPO III a také JPO V, která ve smyslu 
§ 29 odst. 4 písm. a) zákona o požární 
ochraně provedla zásah v průběhu roku 
mimo svůj územní obvod v souladu 
s poplachovým plánem kraje nebo na 
výzvu operačního a informačního stře-
diska HZS kraje v souladu s § 73 odst. 3 
zákona o požární ochraně.

Celkový objem finančních prostřed-
ků účelové neinvestiční dotace z rozpoč-
tu MV -GŘ HZS ČR od roku 2007 do roku 
2017 je uveden v tabulce 2.

V roce 2013 byla účelová neinves-
tiční dotace pro jednotky SDH obcí mi-
mořádně navýšena v důsledku povodní 
o 200 mil. Kč na základě usnesení vlá-
dy ze dne 3. července 2013 č. 532 a dále 
o dalších 100 mil. Kč z rozpočtu kapitoly 
Ministerstva vnitra (MV).

Z uvedené tabulky 2 je vidět, že 
v roce 2017 se účelová neinvestiční do-
tace po letech úsporných opatřeních 
vrátila na úroveň roku 2009, která je 
z hlediska účelu dotace více optimální. 
Problémem totiž bylo, že při objemu do-
tace 60 mil. Kč tvořily většinu výdaje na 
akceschopnost a dotace na mzdy členů 
s pracovním poměrem k obci a dotace 
na zásah se s přibývajícími jednotkami 
kategorie JPO II v řádném režimu poho-
tovosti každým rokem zmenšovaly, viz 
graf 1.

V roce 2017 se podařilo MV zvýšit 
objem účelové neinvestiční dotace na 
100 mil. Kč, takže napjatý vztah mezi 

1) § 18 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb.
2) § 11 odst. 2 písm. c) vyhlášky č. 247/2001 Sb.

Délka odborné 
přípravy (hodin)

Výše účelové neinvestiční 
dotace na člena (Kč)

40 2 000 Kč

24 1 200 Kč

16 800 Kč

8 400 Kč

Tabulka 1

Tabulka 2

Rok Celkový poskytnutý objem účelové 
neinvestiční dotace (tis. Kč)

2007 55 310

2008 99 970

2009 105 486

2010 76 962

2011 59 788

2012 54 160

2013 359 997

2014 68 400

2015 60 000

2016 60 560

2017 100 000



Časopis 112 číslo 5/2017

DOTACE

9

jednotlivými výdaji v dotaci bude zmír-
něn, ovšem za předpokladu, že nedojde 
k nějaké dlouhotrvající mimořádné udá-
losti. I tak se počet zásahů jednotek SDH 
obcí každoročně zvyšuje.

Účelová neinvestiční dotace pro 
jednotky SDH obcí se do roku 2015 
poskytovala do rozpočtu krajů se zá-
vazným rozpisem na uvedené polož-
ky (akceschopnost, odborná příprava, 
zásady mimo území zřizovatele jed-
notky a věcné vybavení). Kraj pak 
dotaci dále rozděloval na základě roz-
pisu HZS kraje jednotlivým obcí. Tento 
systém zkomplikovala novela záko-
na č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, která 
neúměrně zbyrokratizovala rozdělová-
ní dotace z úrovně kraje do rozpočtu 
obcí, a tak se od roku 2016 přistoupi-
lo k tomu, že dotace na jednotlivé obce 
přímo rozděluje MV -GŘ HZS ČR za po-
moci HZS krajů, a zasílá jim uvedené 
prostředky prostřednictvím krajů jako 
průtokovou dotaci.

O účelové neinvestiční dotace žáda-
jí obce MV -GŘ HZS ČR prostřednictvím 
HZS kraje. HZS kraje žádosti obcí vy-
hodnotí a připraví pro MV -GŘ HZS ČR 
souhrn žádostí obcí o účelovou neinves-
tiční dotaci, přičemž vycházejí z aloka-
ce finančního objemu dotace pro obce 
v kraji stanovenou MV -GŘ HZS ČR na 
daný rozpočtový rok.

Pro podání žádosti o účelovou nein-
vestiční dotaci obcemi na příslušný HZS 
kraje jsou v roce 2017 následující lhůty – 
fáze poskytnutí dotace:
I) od 1. ledna do 31. ledna v případě 

dotace na akceschopnost a mzdové 
výdaje členů vykonávajících službu 
v jednotce SDH vybrané obce (kate-
gorie JPO II a JPO III),

II) od 1. do 15. srpna na zásahy mimo 
územní obvod zřizovatele jednotky, 
odbornou přípravu a věcné vybave-
ní se stavem k 31. červenci.
V roce 2016 poskytlo MV -GŘ HZS 

ČR v první fázi (v březnu 2016) dotaci 

232 obcím pro zabezpečení akceschop-
nosti jednotek kategorie JPO II a 82 
obcím celkem se 190 členy jednotek 
SDH obcí vykonávající službu jako svo-
je zaměstnání.

Ve druhé fázi (v listopadu 2016) dota-
ci obdrželo 2148 obcí. Dotace poskytnu-
tá v této fázi je určena na kompenzaci již 
vynaložených nákladů obce v rámci do-
tačních titulů spojených se zásahy jed-
notek, odbornou přípravou a věcného 
vybavení jednotek SDH obcí, a to za ob-
dobí od 1. září 2015 do 31. srpna 2016. 
V roce 2017 se toto období mění na 
1. září 2016 do 31. července 2017.

Investiční dotace na techniku ze 
státního rozpočtu a Fondu 
zábrany škod České kanceláře 
pojistitelů

Účinné provedení záchranných a lik-
vidačních prací a ochrana obyvatelstva 
při mimořádných událostech jsou závis-
lé na dostatečném a moderním vybavení 
jednotek PO mobilní požární technikou, 
věcnými, technickými a ochrannými 
prostředky.

Ve vybavení jednotek PO panuje 
značné napětí způsobené zastaralostí 
a nedostatkem techniky z důvodů chy-
bějících kapitálových výdajů v řadě mi-
nulých let, především devadesátých let.

Uvedené problémy byly v roce 1993 
i důvodem k hledání úspornějšího mo-
delu organizace jednotek PO v podobě 
plošného pokrytí území ČR silami a pro-
středky jednotek PO (dále jen „plošné 
pokrytí“) schváleného usnesením vlády 
č. 646/1994. Tento systém optimalizo-
val počet stanic HZS ČR ve vazbě na jed-
notky SDH obcí, s nimiž vytváří ucelený 
systém. Dalším optimalizačním faktorem 
nákladů na požární ochranu bylo stano-
vení normativu vybavení jednotek HZS 
ČR vyhláškou č. 247/2001 Sb. a budová-
ní tzv. opěrných bodů – stanic, které jsou 
specializovány pro jisté specifické čin-
nosti (havárie nebezpečných látek, velko-
objemové čerpání vody, dopravní nehody 

apod.). Všechny jednotky PO nemohou 
být vybaveny stejně, to by bylo z hlediska 
veřejných rozpočtů neúnosné a z hledis-
ka potřeb zásahové činnosti neefektivní.

Usnesení vlády č. 646/1994, rea-
govalo na deficit ve vybavení požární 
technikou a navrhlo jeho postupné od-
straňování formou obnovy a dovyba-
vení jednotek PO ve výši 400 mil. Kč 
kapitálových výdajů ročně. Nedostat-
kem kapitálových výdajů u jednotek PO 
se zabýval i Výbor pro obranu a bezpeč-
nost (VOB) Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR v roce 1995 i v roce 1996 
a posuzovalo také plošné pokrytí. Usne-
sení VOB Parlamentu ČR č. 344/1996 
ke „Zprávě o současném stavu požár-
ní ochrany a jejím vývoji“ konstatoval, 
že plošné pokrytí je systém, který ra-
cionálně spojil požadavek na optimál-
ní fungování a organizaci jednotek PO 
s požadavkem nejvyšší možné hospo-
dárnosti vynaložených prostředků“. 
Součástí bylo i usnesení, které apelova-
lo na vládu, aby při sestavování státního 
rozpočtu od roku 1997 zajistila v oblas-
ti kapitálových výdajů pro jednotky PO 
minimálně 700 mil. Kč ročně.

Investiční dotace na cisternovou 
automobilovou stříkačku jednotek SDH 
vybraných obcí

Náklady na vybranou požární tech-
niku, jako jsou zejména cisternové au-
tomobilové stříkačky (dále jen „CAS“), 
nutí k jejímu předurčení pro více obcí, 
tzn. k vybavení jednotek SDH vybra-
ných obcí s územní působností. Vybra-
né obce zřizující jednotky PO kategorie 
JPO II (232 jednotek) nebo JPO III (1283 
jednotek) plní svými zásahy na území 
mimo zřizovatelskou obec úkol v pře-
nesené působnosti státní správy. V této 
souvislosti jim MV -GŘ HZS ČR poskytuje 
dotaci na novou CAS nebo rekonstrukci 
CAS, která je pro jejich akceschopnost 
rozhodující.

Vývoj potřeb kapitálových výdajů 
na techniku jednotek PO kategorie JPO 
II a JPO III v letech 2003, 2007 a 2015 
v cenách techniky daného roku uvádí ta-
bulka 3.

Jednotky SDH vybraných obcí kate-
gorie JPO II a JPO III mají v řadě případů 
stále zastaralou techniku, zejména CAS, 
která vyžaduje obnovu. Chybějící tech-
nika jde na vrub nedostatku dopravních 
automobilů, dýchací techniky a spojo-
vých prostředků.

Zákonem o požární ochraně je ob-
cím v samostatné působnosti na úseku 
požární ochrany mimo jiné stanoveno 
zabezpečovat materiální a finanční po-
třeby jednotek SDH obcí, tedy i nákup 
požární techniky a věcných prostřed-
ků PO. To je pro naprostou většinu obcí 
velmi obtížné, neboť při CAS v rozpětí 
5,3 až 7,2 mil. Kč je to s ohledem na je-
jich rozpočty nedosažitelná skutečnost. 
Z tohoto důvodu MV -GŘ HZS ČR posky-
tuje obcím od roku 1997 jako motivační 
pobídku na nákup nových CAS účelo-
vou státní dotaci do výše do 50 % jejich 

Rok Doplnění chybějící techniky (mil. Kč) Obnova techniky starší 16 let (mil. Kč)
2003 0 10 869

2007 246 10 994

2015 419 9 325

Tabulka 3

Akceschopnost

Mzdy

Odborná příprava

Zásah

Věcné vybavení

Graf 1 Rozdělení neinvestiční dotace v roce 2016



Časopis 112 číslo 5/2017

DOTACE

10

pořizovací ceny. Do roku 2009 činila 
výše dotace na jednu CAS maximálně 
2,5 mil. Kč., pak v letech 2011 až 2014 
pouze 1 mil Kč, z důvodu toho, že celko-
vá dotace činila jen 10 mil. Kč. Měnil se 
také celkový objem investiční dotace na 
CAS, což uvádí graf 2.

Pokles dotace na CAS ze 116 mil. Kč 
v letech 2011 až 2014 na 10 mil. Kč byl 
způsoben úspornými opařeními ve stát-
ním rozpočtu. V roce 2015, poprvé v po-
válečné historii, byla investiční dotace 
na CAS hrazena z prostředků Fondu zá-
brany škod České kanceláře pojistite-
lů (ČKP) v celkové výši 97 mil. Kč. Tyto 
finanční prostředky získává MV -GŘ 
HZS ČR do rozpočtu na základě zákona 
č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon zajišťuje mi-
nimálně 60 % z ročního výnosu fondu pro 
HZS ČR a z těchto prostředků minimálně 
20 % pro obce pro jednotky SDH obcí. To 
je významný a stabilní zdroj, který, pokud 
nedojde ke změně legislativy v oblasti zá-
konného pojištění z provozu motorových 
vozidel, dává záruku stabilního naplnění 
investiční dotace na CAS.

Na rok 2017 MV -GŘ HZS ČR žádá 
z Fondu zábrany škod ČKP pro obce 
84,4 mil. Kč; investiční dotaci na CAS by 
pak obdrželo 31 obcí na novou CAS ve 
výši 2,5 mil. Kč a pět obcí na rekonstruk-
ci své CAS na podvozku Tatra 815, kde 
dotace činí 2 mil. Kč při přestavbě CAS 
nebo 1,5 mil. Kč na rekonstrukci stávají-
cího typu.

Účelová investiční dotace pro pořízení 
dopravního automobilu

Zákon o integrovaném záchranném 
systému ukládá obcím3) podíl na zá-
chranných a likvidačních pracích, ochra-
ně obyvatelstva (varování, evakuace, 
nouzové přežití, preventivně výchovná 
činnost) a současně umožňuje využít 
jednotku SDH obce pro uvedené úkoly, 
které obec plní v přenesené působnosti 
státní správy. To platí pro všechny obce 
bez ohledu na to, jakou kategorii jednot-
ky SDH obce zřizují.

Dotace je motivací pro obce k vyba-
vení jednotek SDH obcí kategorie JPO 
V ale i kategorie JPO II a JPO III k poří-
zení dopravního automobilu, resp. plnění 
úkolů záchranných prací a úkolů v ochra-
ně obyvatelstva (varování, evakuace, 
nouzové přežití). Při tom se podmínkami 
preferuje přidělení dotace pro jednotky 
kategorií JPO V zejména v malých ob-
cích do 200 obyvatel, kterých je asi 1700 
a které mají malé možnosti dopravní au-
tomobil pro svoji jednotku pořídit.

Jednotek kategorie JPO V je téměř 
5500, zhruba 61 % z nich není vybaveno 
dopravním automobilem. Je pravdou, 
že vybavení jednotek JPO V doprav-
ním automobilem je pouze doporučené 
právním předpisem4), ale bez tohoto au-
tomobilu lze v dnešní době plnit úkoly 
jednotky a obce v oblasti ochrany oby-

vatelstva jen těžko. Zpravidla tam, kde 
je jednotka bez dopravního prostředku, 
její existence je zpravidla jen formální. 
Celkem asi 2100 jednotek PO kategorie 
JPO V má dopravní automobil ve vyba-
vení, ale 82 % je starší 16 let.

Počínaje rokem 2016 se poskytuje 
obcím, jako zřizovatelům jednotek SDH 
obcí, bez ohledu na jejich kategorii, in-
vestiční dotace ve výši 50 % kupní ceny, 
nejvýše však 0,45 mil. Kč na pořízení 
dopravního automobilu. Dopravním au-
tomobilem by mělo být vozidlo do 3,5 t 
pohotovostní hmotnosti s počtem pře-
pravovaných osob maximálně devět 
v celkové ceně do 900 tis. Kč bez nebo 
s přívěsem nákladním anebo požárním.

Účelová investiční dotace pro výstavbu 
nebo rekonstrukci požárních zbrojnic

Řada obcí se potýká s problémem 
zastaralosti a nevyhovujících prostor po-
žárních zbrojnic. Ministerstvo pro místní 
rozvoj v minulosti umožnovalo v rámci 
programu obnovy venkova dotace i na 
uvedené budovy. Modernizace požár-
ních zbrojnic postupuje pomalu, a proto 
MV přistoupilo k vytvoření nové dotace 
na požární zbrojnice. K tomu musela být 
provedena novela § 24 odst. 1 písm. d) 
zákona o požární ochraně (zákonem 
č. 320/2015 Sb.). Dotace může být po-
skytnuta na rekonstrukci anebo výstav-
bu nové požární zbrojnice pro jednotku, 
pokud je zařazena v kategorii JPO II, 
JPO III nebo JPO V.

Dotace může dosáhnout až 50 % ná-
kladů akce v běžném roce, maximálně 
však 4,5 mil. Kč. Pro rok 2018 je no-
vinkou to, že minimální částka dotace 
může činit 450 tisíc Kč.

Budova rekonstruované požární 
zbrojnice musí být v majetku obce zřizu-
jící jednotku SDH obce.

Zásady pro poskytnutí dotací na 
CAS, dopravní automobily 
a požární zbrojnice

K uvedeným investičním dotacím 
jsou MV -GŘ HZS ČR na léta 2016 a 2017 
vydány zásady. Ty stanoví podmínky 
nakládání s dotací, hodnotící kritéria 
a formu žádostí pro žadatele. Jsou zve-

řejněny na webových stránkách HZS 
krajů a webové stránce MV -GŘ HZS 
ČR: http://www.hzscr.cz/clanek/
dotace -obcim -na -reprodukci -pozarni-
-techniky-649464.aspx.

Poskytování účelových dotací (dále 
jen „dotace“) zabezpečuje MV -GŘ HZS 
ČR ze státního rozpočtu v rámci rozpoč-
tové kapitoly MV. Na poskytnutí dotace 
není právní nárok. Poskytnutím dotace 
se nezakládá ani nárok na poskytnutí 
další dotace z rozpočtu MV -GŘ HZS ČR 
v případě, že akce nebo projekt bude po-
kračovat v dalších letech.

Žádost podává obec prostřednictvím 
příslušného HZS kraje v roce předchá-
zejícímu tomu, v němž má být dotace 
poskytnuta. MV -GŘ HZS ČR může pro 
příslušný rozpočtový rok rozhodnout 
o změně tohoto termínu. Žádosti obcí 
o investiční dotaci na rok 2018 se po-
dávají do 31. května 2017 vzhledem 
k tomu, že na rok 2018 bude celý proces 
žádosti i vyhodnocení proveden v Elek-
tronickém dotačním systému (EDS) Mi-
nisterstva financí.

Žadatel o dotaci musí v žádosti ga-
rantovat vyčlenění finančních prostřed-
ků na spolufinancování akce z vlastních, 
popřípadě i jiných zdrojů v závislosti na:
• vyhlášené maximální výši dotace,
• vyhlášeném maximálním procentu-

álním podílu dotace na nákladech 
akce v běžném roce.
Jiným finančním zdrojem obce na 

pořízení požární techniky nebo požární 
zbrojnice může být také finanční příspě-
vek obci poskytnutý krajem.

MV -GŘ HZS ČR vyžaduje po žadateli 
o dotaci, kterému byla dotace přiznána 
před vyhlášením veřejné zakázky včas-
né předložení:
a) technických podmínek na pořízení 

nebo rekonstrukci požární techniky, 
nebo

b) projektovou dokumentaci stavby po-
žární zbrojnice, kopii dokladu přísluš-
ného stavebního úřadu podle zákona 
č. 183/2006 Sb. (stavební povolení, 
sdělení k ohlášení stavebních prací, 
popř. nařízení udržovacích nebo za-
bezpečovacích prací vydané přísluš-
ným stavebním úřadem).

3) § 15 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
4) Příloha č. 4 vyhlášky č. 247/2001 Sb., ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb.

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Státní rozpočet

FZŠ

Graf 2 Výdaje na investiční dotaci pro jednotky SDH vybraných obcí



Časopis 112 číslo 5/2017

DOTACE/METODIKA

11

HZS krajů vyhodnocují žádosti po-
dle kritérií zvlášť na dopravní auto-
mobily a zvlášť na požární zbrojnice 
a stanoví pořadník za kraj v objemu 
finančních prostředků alokovaných 
pro daný kraj. Alokace vychází z po-
dílu kraje na celkovém počtu obcí, 
jednotek PO a počtu obyvatel kraje 
k celé republice. Tím se sleduje ploš-
né působení dotace. Pořadník žadate-
lů o dotaci sestavený HZS krajem pak 
potvrzuje MV -GŘ HZS ČR pro jeho 

projednání v celostátní komisi, která 
dohlíží nad dodržováním podmínek 
poskytování dotace.

V případě dotace na CAS pořadník 
na poskytnutí dotace sestaví z podkladů 
zaslaných od HZS krajů.

Veškeré pořadníky jsou zveřejněny 
na uvedených internetových stránkách 
MV -GŘ HZS ČR.

Přehled o počtu žadatelů, poskytnu-
té dotaci na dopravní automobily (DA) 
a požární zbrojnice udává tabulka 4.

Na rok 2018 předpokládá MV -GŘ 
HZS ČR opět rozdělit v dotaci na DA 
a požární zbrojnice jednotek SDH obcí 
částku 310 mil. Kč. To bude záviset na 
schválení ve státním rozpočtu na rok 
2018, výběr žadatelů však už musí pro-
běhnout v roce letošním.

plk. Dr. Ing. Zdeněk HANUŠKA,

MV -generální ředitelství HZS ČR

Souhrn metodických předpisů 
pro činnost jednotek požární ochrany
Česká asociace hasičských důstojníků, z.s., ve spolupráci s MV -generálním ředitelstvím HZS ČR opět vytvořila v rámci 
odborné přípravy „Souhrn metodických předpisů pro činnost jednotek požární ochrany“. Jedná se o CD -ROM s aktu-
alizací: Prosinec 2016, 13. vydání.

Tabulka 4

Toto CD obsahuje aktuální a souhrn-
ný přehled předpisů z oblasti Cvičební-
ho řádu, Bojového řádu, řádů odborných 
služeb, typové činnosti složek IZS při 
společném zásahu a ostatní metodiky 
pro činnost nejenom hasičů na místě 
zásahu.

V uvedeném aktuálním vydání jsou 
provedeny následující změny:
• Odstraněny neplatné starší doku-

menty
• Bojový řád – aktualizováno:

 – dekontaminace radioaktivních 
látek

 – zásahy s únikem čpavku (amoni-
aku)

 – nebezpečí ionizujícího záření
 – nebezpečí pádu
 – nebezpečí úrazu elektrickým proudem
 – vstup do obydlí a jiných uzavřených prostor při zásahu

• Bojový řád - nově doplněno:
 – svahové deformace (sesuvy)
 – havarijní kácení dřevin
 – zásah s vysokotlakovým hasicím a řezacím zařízením
 – hašení vodou elektrických zařízení a vedení pod napě-

tím do 400 V
 – požáry střešních konstrukcí s trubicovým fotovoltaic-

kým systémem
 – zásahy v objektech Vězeňské služby

• Aktualizováno:
 – Řád technické služby,
 – typová činnost složek IZS při společném zásahu

 » letecká nehoda
 » zásah složek IZS u mimořádné události s velkým 

počtem zraněných osob
 – Pomůcka velitele jednotky požární ochrany

 » Slovník - Ruský
 » Slovník - Španělský

• Nově doplněno:
 – kurz vedoucích a velitelů složek IZS (K -IZS)
 – koncepce vzdělávání HZS ČR na roky 2016 – 2021
 – metodický návod k vypracování dokumentace zdolává-

ní požárů; 2. vydání opravené a doplněné

 – základní zaměření pravidelné od-
borné přípravy v roce 2017

 – způsob a podmínky vedení Se-
znamu vozidel složek IZS s výjim-
kou z pojištění odpovědnosti

• Zásady strategické úrovně řízení 
HZS při řešení mimořádných udá-
lostí nebo krizových situací na úze-
mí kraje.

• Vytváření jednotek HZS ČR při po-
skytování pomoci v rámci ČR a při 
zapojení ČR do mezinárodních zá-
chranných operací.

• Používání a nošení služebního stejno-
kroje příslušníků HZS ČR (stejnokro-
jový předpis).

• Působnost a úkoly chemických labo-
ratoří HZS ČR.

• Požadavky na vedení odborné přípravy v zařízeních simu-
lujících reálné podmínky požáru používaných u HZS ČR.

• Stanovení způsobu zajištění nepřetržité dostupnosti vedou-
cích funkcionářů HZS ČR, pravidla výkonu služby řídících 
důstojníků a působnost velitelů při mimořádných událos-
tech.

• Pravidla pro činnost potápěčských skupin u HZS ČR.
• Pravidla požárního sportu – změna.

Na CD -ROM je rovněž umístěna „Pomůcka velitele jednot-
ky požární ochrany“. Jedná se o karty, které lze zalaminovat 
a dále používat jako „rychlou“ nápovědu pro velitele a ostatní 
hasiče z jednotek požární ochrany na místě zásahu.

Výše uvedené změny, včetně starších souborů, jsou jednot-
ně zpracovány v PDF formátu.

Zpracování a distribuce CD -ROMu jsou zajišťovány pro-
střednictvím České asociace hasičských důstojníků z.s.

Ministerstvo vnitra podpořilo tento projekt grantem, z ně-
hož je zajištěno bezplatné předání tohoto souhrnu předpisů 
pro potřeby HZS ČR.

Ostatní zájemci si mohou tento „Souhrn předpisů pro 
činnost jednotek PO“ objednat prostřednictvím emailu: 
milada.nevrla@cahd.cz, tel.: +420 950 720 111. Obsah CD-
-ROMu je také přístupný prostřednictvím www.cahd.cz

Ing. Martin ŽAITLIK, Česká asociace hasičských důstojníků z.s.

Rok Celková dotace 
(mil. Kč)

Žádosti na
Vyřazeno Nedoporučeno Hodnoceno

Dotace DA Dotace zbrojnice
DA Zbrojnice kusů Kč kusů Kč

2016 250 674 240 54 22 838 379 167,5261 37 82,15237

2017 310 571 408 81 16 882 340 152,1161 70 154,2981



Časopis 112 číslo 5/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

12

Záchranné sítě pro velká zvířata 
u Hasičského záchranného sboru ČR
Jednotky požární ochrany se během své práce dostávají do situací, ve kterých je nutné vyprostit velká zvířata (kůň, les-
ní zvěř), která se mohou propadnout do nezajištěné jímky, studny, bahna nebo ledu. Během výjezdu se hasiči setkávají 
také s nutností manipulovat s ležícím zvířetem např. ve stísněném prostoru stáje nebo při nehodě přepravníku.

V takových chvílích byly využívá-
ny především improvizované prostřed-
ky (popruhy) a nebylo vždy jednoduché 
vymyslet závěsný systém bezpečný pro 
zvíře i jeho zachránce. Vzhledem k tomu, 
že jsou podobné situace poměrně vzác-
né, docházelo často k ohrožení zvíře-
te i hasičů. Běžně používané popruhy 
mohou sklouzávat do míst, ve kterých 
působí zvířatům bolest, čímž zvyšují 
možnost vzniku paniky zvířete. Při ma-
nipulaci se zvedacím zařízením dochází 
v nejhorších případech k vychýlení zví-
řete z těžiště a nebezpečí jeho následné-
ho vyklouznutí z popruhů.

Veterinární lékařka MVDr. Lýdia Čač-
ková, která často u těchto výjezdů asi-
stovala hasičům v Libereckém kraji, 
iniciovala vznik veřejné sbírky, z jejíhož 
výtěžku bylo možné nakoupit profesi-
onální veterinární sítě pro velká zvířata 
a poskytnout je složkám integrovaného 
záchranného systému. Sbírku založila 
společnost EDUvet, z.s., a díky ochotě 
štědrých dárců se podařilo zakoupit již 
šest sítí (pořizovací hodnota jedné sítě je 
přibližně 20 000 Kč) a zorganizovat ně-
kolik školení.

Při správné aplikaci sítě je váha zví-
řete roznesena rovnoměrně a nehrozí 
sklouznutí popruhů. Pro bezpečnou ma-
nipulaci se sítí stačí vhodné zvedací za-
řízení a dva vybavení záchranáři. Díky 
tomu se samotná akce zkrátí z několi-
ka hodin na necelou hodinu bez nutnos-
ti výjezdu většího množství jednotek PO.

Vlastnictví sítě jako takové ovšem ne-
řeší problém s nedostatečnou odbornou 
přípravou. Jedná se zejména o vhod-
né použití sítě, správné vyhodnocení 
situace, chování zvířete, eliminace ruši-
vých faktorů a v neposlední řadě i rozpo-
znávání případů, kdy není aplikace sítě 

možná. Dále je třeba nacvičit správné al-
ternativní postupy s dosud používanými 
prostředky.

Z uvedených důvodů provázela pře-
dání sítí odborná příprava, kterou od-
borně zaštiťovala speciální záchranná 
služba pro velká zvířata Horse Emer-
gency, z.s., která má v této problemati-
ce mnohaleté zkušenosti a operuje na 
území celé České republiky i v zahrani-
čí. Od roku 2010 se také stala součástí 
integrovaného záchranného systému Ji-
homoravského kraje. Odborná příprava 
v prostorách Školního a výcvikového za-
řízení HZS ČR v Brně se skládá ze dvou 
částí. V první teoretické části se hasiči 
seznamují se zásadami chování záchra-
nářů, psychikou zvířete a s možnostmi 
jeho nenadálých reakcí, učí se vymezit 
bezpečnostní zóny, získávají informa-
ce o úloze veterináře u zásahu a o mož-

ných preventivních opatřeních. Ve druhé 
praktické části je využíván nově poříze-
ný reálný model koně s odpovídající vá-
hou a pohyblivými klouby (Randy Horse 
Rescue Manequin, dovezený z Anglie za 
přispění dotace Jihomoravského kra-
je). Hasiči cvičí použití sítě v reálných 
podmínkách i jiné alternativní techni-
ky vyprošťování. Praktická část výcvi-
ku probíhá ve cvičném výkopu Školního 
a výcvikového zařízení HZS ČR.

Během roku 2016 zachránily sítě ži-
vot již desítce koní. První výjezd se ode-
hrál v Libereckém kraji již měsíc po 
předání sítě. Ve většině případů se jedná 
o koně spadlé do nezajištěných jímek. 
Zajímavostí je i pomoc s naložením 
uspaného bizona v brněnské ZOO, kde 
síť sehrála důležitou roli.

Síť účinně pomáhá při zásahu a zna-
telně usnadňuje práci hasičů, proto si 
některé kraje začaly toto vybavení samy 
zajišťovat ze svých prostředků (HZS hl. 
m. Prahy, HZS Moravskoslezského kra-
je a HZS Středočeského kraje). Sbírka 
v těchto krajích pomohla pokrýt nákla-
dy na zaškolení hasičů.

Celý tým zapojený do této akce dou-
fá, že se povede sehnat další finanč-
ní prostředky na vybavení všech krajů 
v celé ČR a následujícího zakoupení spe-
ciální závěsné konstrukce. Díky ochotě 
a štědrosti lidí, kteří se do tohoto pro-
gramu zapojili, se podařilo odvést znač-
ný kus práce v záchraně životů zvířat 
a ochraně zasahujících hasičů.

kpt. Bc. Zuzana KUPKOVÁ, ŠVZ HZS ČR, 

Tomáš FÖRCHTGOTT, Horse Emergency, z.s., 
MVDr. Lýdia ČAČKOVÁ, EDUvet, z.s.,

 foto archiv HZS Libereckého kraje,

 HZS Jihomoravského kraje

 a Equinet, s.r.o.



Časopis 112 číslo 5/2017

ODBORNÁ PŘÍPRAVA

13

Výcvik obsluhy motorových řetězových pil
Škola Spolkové organizace technické pomoci (THW) se střediskem v německém Neuhausenu v těsné blízkosti Stuttgartu 
se v týdnu od 20. do 24. února 2017 stala působištěm lektorů Školního a výcvikového zařízení Hasičského záchranné-
ho sboru České republiky (ŠVZ HZS ČR).

Cílem této zahraniční služební ces-
ty byl společný výcvik obsluhy motoro-
vých řetězových pil a výměna zkušeností 
v používání motorových pil při záchra-
nářské činnosti a mimořádných událos-
tech. Cesty se zúčastnilo celkem devět 
lektorů ŠVZ HZS ČR a jeden zástupce 
MV -generálního ředitelství HZS ČR.

Po příjezdu proběhlo seznámení s or-
ganizací a se Spolkovou školou THW. 
Organizace a činnost THW je založe-
na na dobrovolných členech a tomuto 
principu dobrovolnictví odpovídá i vy-
bavení a systém vzdělávání ve Spolkové 
škole THW, jež nabízí krátké intenzivní 
kurzy, na které se musí účastníci uvol-
ňovat ze zaměstnání. Formou odměny 
pro tyto dobrovolníky THW jsou služby, 
které škola účastníkům výcviku nabí-
zí. Je to ubytování v komfortních jedno-
lůžkových pokojích, prostorná jídelna 
s možností vzít si teplé i studené nápo-
je, kavárna, posilovna, kulečník nebo 
sauna. Vše je zařízeno tak, aby se zde 
účastníci školení a různých kurzů cítili 
co nejlépe.

Pobyt naší skupiny probíhal i přes 
nepřízeň počasí ve znamení praktic-
kého výcviku, jehož náplní byly různé 
způsoby kácení stromů se zaměřením 
na bezpečnost práce, která je na rozdíl 
od běžné těžby, kde převažuje měřítko 
kvantity, v záchranářské činnosti prvo-
řadá. Stejně tak je tomu i v našich pod-
mínkách. Obtížnost témat výcviku se 
stupňovala, po vzájemném seznámení 
se s metodikou kácení na obou stranách 
byla činnost doplněna o používání pře-
nosného navijáku při odstraňování zavě-
šených nebo popadaných stromů a celé 
jedno odpoledne bylo věnováno též vy-
užití záchranářské pily STIHL MS 460 
RHD a řezání betonu speciální motoro-
vou pilou, která je chlazena vodou a osa-
zena řetězem s diamantovými polštářky. 
Této části výcviku se účastnil i vývojový 
inženýr firmy STIHL, kterého zajímaly 
jak kladné, tak záporné zkušenosti uži-
vatelů motorových pil značky STIHL.

Na programu byla také exkurze ve 
dvou závodech firmy STIHL doplněná 
praktickými ukázkami použití jejich vý-
robků a prohlídkou muzea, které krás-
ným způsobem seznamuje návštěvníky 
s historickým vývojem této rodinné fir-
my. Zajímavým zjištěním byla sku-
tečnost, že zakladatel firmy, Andreas 
Stihl, vyrobil i několik traktorů pro les-
ní hospodářství. Na doporučení svých 
spolupracovníků však, vzhledem k na-
sycenosti trhu těmito výrobky, od této 
strategie ustoupil. Významnou domi-
nantou muzea je i motorová řetězová 
pila STIHL Contra z konce padesátých 
let. S touto pilou posléze nastala sku-
tečná motorizace v lesním hospodářství 

a její konstrukce se stala průlomovou 
pro další vývoj v oboru.

Po návratu do školy THW proběhlo 
oficiální slavnostní ukončení výcviku, 
kterého se vedle hostitelů zúčastnili i ná-
městek generálního ředitele HZS ČR plk. 
Mgr. Josef Slavík a ředitel Školního a vý-
cvikového zařízení HZS ČR plk. Ing. La-
dislav Geleta.

Všichni účastníci odjížděli s nový-
mi zajímavými poznatky a odvezli si 

mimo nové učební pomůcky (zvětšeni-
ny pilového řetězu a hoblovacích zubů) 
i množství dojmů a především poznatků, 
které určitě uplatní v kurzech a výcviko-
vé činnosti.

kpt. Bc. Zdeněk ONDRÁČEK,

 ŠVZ HZS ČR, středisko Brno,

 pplk. Mgr. Eva CÁPOVÁ,

 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto archiv ŠVZ HZS ČR



Časopis 112 číslo 5/2017

CVIČENÍ

14

Polní cvičení Modex Falck v Estonsku
Cvičný zásah v zimních podmínkách z cyklu Modex Falck, organizovaný pro moduly mechanismů civilní ochrany Evropské 
unie, byl zahájen 25. února 2017 vyhlášením krizové situace ve smyšlené zemi Faultland (zahrnující Skandinávii a Baltské 
státy).

Vykonstruovaná krizová situace spočívala v zaznamenání 
zemětřesení o síle 7,2 Richterovy stupnice ve vzdálenosti 81 ki-
lometrů od jihovýchodního pobřeží Faultlandu a v hloubce čtyř 
kilometrů pod vodou. Zemětřesení následovala série tří po sobě 
jdoucích vln tsunami dosahujících výšky až devíti metrů. Vlny 
zdevastovaly severozápadní pobřežní regiony Faultlandu do 
hloubky přibližně 16 kilometrů. Očekávaný počet obětí v nejví-
ce postižené oblasti okolo města Väike -Maarja byl okolo 10 000. 
Teplota klesla pod bod mrazu a sníh znesnadňoval přepravu hu-
manitární pomoci. Directorate General for European Civil Pro-
tection and Humanitarian Aid Operations při Evropské Komisi 
(DG ECHO) přijal oficiální žádost faultlandské vlády o široce za-
měřenou humanitární operaci, na kterou zareagovaly některé 
členské státy EU aktivací požadovaných týmů. Ihned po přije-
tí žádosti byl také v České republice mobilizován odřad HZS hl. 
m. Prahy - Střední tým pro vyhledávání a záchranu osob ze zří-
cených staveb - CZERT MUSAR (Czech Emergenci Response 
Team Medium Urban Search and Rescue).

Faultland není členem Evropské unie, z čehož vyplývá 
příprava týmů na nutné procedury při přechodu hranic a ko-
munikaci s místními autoritami, které nemusí mít dostateč-
né znalosti o fungování mechanismu civilní ochrany Evropské 
unie. I přes vzdálenost více než 1700 km od místa nasazení 
bylo rozhodnuto o přepravě týmu po zemi. Standardně se při 
vzdálenosti nad 1000 km počítá s leteckou přepravou a těž-
ká obdoba středního týmu HUSAR (Heavy Urban Search and 
Rescue), složeného převážně z příslušníků HZS hl. m. Prahy 
a HZS Moravskoslezského kraje, se na tuto variantu intenzivně 
připravuje, včetně podrobného zjišťování kapacit předpoklá-
daných typů letadel a úprav v oblasti logistiky obou segmen-
tů. Nicméně i přes finanční spoluúčast Evropské unie by byla 
letecká přeprava týmu na cvičení vysoce nehospodárná.

Český odřad složený z příslušníků HZS hl. m. Prahy, HZS 
Libereckého kraje a HZS Kraje Vysočina, trenéra z MV-gene-
rálního ředitelství HZS ČR, statika z HZS Libereckého kraje, lé-
kaře z Úrazové nemocnice v Brně, kynologů Městské Policie 
Praha, Městské Policie Ostrava a Záchranné kynologické bri-
gády byl mobilizován 25. února 2017 v 07.00 hodin a na cestu 
se vydal v 10.30 hodin téhož dne. Kolonu tvořily tři dopravní 
automobily VW -transportéry z HZS hl. m. Prahy, nosič kontej-
nerů s vyprošťovacím kontejnerem Správy státních hmotných 
rezerv, nákladní automobil a autobus s řidiči ze Záchranného 
útvaru HZS ČR. Vzhledem ke vzdálenosti bylo MV -generálním 
ředitelstvím HZS ČR zajištěno přenocování v Polsku a Lotyš-
sku. Dobu během cesty management týmu využil k vypraco-
vání potřebné dokumentace, k monitorování aktuální situace 
v místě nasazení a ke sledování informací o dalších účastní-
cích se týmech prostřednictvím webového rozhraní pro sdíle-
ní informací mezi týmy – VOSOCC (Virtual on Site Operation 
and Coordination Centre).

Český tým dorazil na místo zásahu jako první, už 27. úno-
ra 2017 v 15.00 hodin místního času byl na hranicích postižené 
země. Informace získané přes VOOSOCC posloužily k vybu-
dování a k následnému provozu příjezdového a odjezdového 
centra RDC (Reception Department Centre) a při vyjednává-
ní s místním krizovým managementem LEMA (Local Emer-
gency Management Authority). Po náročných procesech při 
přechodu hranic, ve kterých cvičící protistranu ztvárnili sku-
teční celníci, policisté a hasiči, se tým přesunul do zasaženého 
města Väike -Maarja, kde proběhlo večerní jednání se staros-
tou města, který jako jediný řídil záchranné operace v celé ob-
lasti. V tu chvíli již na místo dorazil i tým EU Civil Protection 
(EUCP) a převzal koordinační úlohu. Poté všichni zasahující, 
s ohledem na avizované potřeby ještě nedorazivších týmů, 



Časopis 112 číslo 5/2017

CVIČENÍ

POŽÁRYVELKÉ

15

vybrali místo pro stavbu společné základny. Postupně se zá-
kladna stala improvizovaným domovem pro odřad CZERT 
MUSAR, maďarský i rakouský MUSAR, švédský ICT Helpdesk 
a EUCPT. Důkladný výběr pro zbudování základny se později 
ukázal jako klíčový, neboť při příjezdu leželo na zemi přes dva-
cet centimetrů sněhu, ale v průběhu cvičení došlo k prudkému 
oteplení, které provázely dešťové srážky. Zmrzlá země zabra-
ňovala vsáknutí vody, kvůli čemu na některých místech stálo 
i dvacet centimetrů vody a místy ji bylo zapotřebí odčerpávat.

Ještě v průběhu výstavby základny bylo zbudováno polní 
operační a koordinační centrum OSOCC a CZERT MUSAR byl 
požádán o provedení průzkumu sektoru A. Hned první sek-
tor prověřil flexibilitu českého záchranného týmu, protože je-
diná přístupová cesta byla přes zamrzlé jezero. Po zhodnocení 
pevnosti ledu statikem se průzkumný i záchranný tým pomo-
cí jistících lezeckých technik dostal i s potřebným materiálem 
do požadovaného sektoru. Průzkumný tým pokračoval v prů-
zkumu budov a záchranný tým se začal věnovat zraněným, ke 
kterým se tři dny nikdo nedostal. V nočních hodinách byl po 
příjezdu všech účastníků cvičení zrušen RDC a pověření dů-
stojníci se zapojili do fungování velitelského stanoviště. Bě-
hem druhého dne byl v maďarské části tábora vytvořen UCC 
(USAR Coordination Cell) ke koordinaci USAR týmů v místě 
zásahu a k odlehčení zátěže kladené na OSOCC, který koordi-
noval veškerou humanitární pomoc potřebnou v oblasti. Obě 
záchranná družstva byla nasazována pravidelně po šesti ho-
dinách až do ukončení záchranných operací 1. března 2017 
v 18.00 hodin. Průzkumný tým byl aktivován podle potřeby. 
Management týmu byl zejména v prvních 24 hodinách zapo-
jen téměř nepřetržitě. V průběhu cvičení odřad CZERT MUSAR 
operoval v sedmi sektorech buďto samostatně, nebo jako část 
jiného týmu v případech, kdy byl požadován pouze statik, ky-
nologové nebo lezci. Nasazení zahrnovalo všechny aspekty 
problematiky USAR, jako jsou elektronické i K9 vyhledávání, 
stabilizace budov, lékařská pomoc atd.

Odřad CZERT MUSAR splnil všechny zadané úkoly a vzor-
ně tak reprezentoval Českou republiku i HZS ČR. Dne 2. břez-
na 2017 v dopoledních hodinách prošel tým výstupními 
procedurami a zúčastnil se závěrečného slavnostního ceremo-
niálu. V odpoledních hodinách se odřad vydal zpět domů, kam 
bezpečně dorazil 4. března 2017 v ranních hodinách.

Jak ukázaly velké mimořádné události v posledních letech, 
koordinace týmů na místě jakékoliv události je klíčová pro zvy-
šování efektivity  a záchranářská komunita s těmito cennými 
poznatky dále pracuje. Vzhledem k tomu, jakým způsobem 
se vyvíjejí požadavky na klasifikované týmy IER International 
Search and Rescue Advisory Group (IER INSARAG), pravděpo-
dobně se HZS ČR nevyhne nutnosti navýšit počet členů odřadu 
při zásahu a posílení týmu o komunikační prostředky. V bu-
doucnu by měl být i střední tým vázán povinností na vyžádání 
uvolnit styčné důstojníky do RDC, UCC nebo provádět SCC (Se-
ctor Coordination Cell). Což s sebou samozřejmě nese nárůst 
množství práce managementu v oblasti koordinace týmů a po-
třebu zefektivnit zastupitelnost jeho jednotlivých funkcí.

por. Ing. Jaromír PIESCH, foto ppor. Radek PATOČKA,

 HZS hl. m. Prahy, https://www.facebook.com/ModexFalck/

od 3. 3. do 29. 3. 2017od 3. 3. do 29. 3. 2017
 3. 3. • Lesní stroj, Třebotov – Solopisky, okr. Praha-západ. 

Příčina – technická závada hydraulického systému stroje. 
Škoda – 2 000 000 Kč.

 4. 3. • Osobní automobil Dodge Ram, Pardubice I-Zelené Předměstí. 
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 2 000 000 Kč.

 5. 3. • Rodinný dům, Háj u Duchcova, okr. Teplice. Příčina – vznícení 
od žhavého dřeva vyhozeného nedbalostí z kamen na terasu. 
Škoda – 3 000 000 Kč. Zraněna 1 osoba.

   • Tři osobní automobily, Brno-Černá pole, okr. Brno-město. 
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 2 000 000 Kč.

   • Sedm nákladních automobilů, Brno-Slatina, okr. Brno-město. 
Příčina – technická závada na chladicím zařízení přívěsu. 
Škoda – 7 500 000 Kč.

 9. 3. • Rodinný dům, Klučov, okr. Kolín. Příčina – zanedbání 
bezpečnostních předpisů. Škoda – 2 000 000 Kč.

 14. 3. • Truhlářská dílna a opravna strojů, Vikýřovice, okr. Šumperk. 
Příčina – v šetření. Škoda – 2 000 000 Kč.

 15. 3. • Rodinný dům, Kalhov, okr. Jihlava. Příčina – technická závada 
na elektroinstalaci. Škoda – 1 200 000 Kč.

   • Dvě chaty, Šťáhlavy, okr. Plzeň-město. Příčina – nedbalost při 
manipulaci s otevřeným ohněm. Škoda – 2 530 000 Kč.

 17. 3. • Strojovna osobní lodi, Selmice, okr. Pardubice. 
Příčina – nedbalost. Škoda – 1 000 000 Kč. Zraněny 2 osoby.

   • Traktor, Mýto, okr. Rokycany. Příčina – technická závada. 
Škoda – 4 500 000 Kč.

 21. 3. • Střecha rodinného domu ve výstavbě, Zbyslavice, okr. 
Ostrava-město. Příčina – svařování. Škoda – 1 000 000 Kč. 
Zraněn 1 hasič.

   • Střecha rodinného domu, Varnsdorf, okr. Děčín. 
Příčina – nedbalost při manipulaci s otevřeným ohněm. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

 22. 3. • Lis na papír firmy ECOPAK, spol. s r.o., Zlín - Louky, okr. Zlín. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 2 500 000 Kč.

   • Zemědělská usedlost se zpracováním dřeva, Nový Rychnov, 
okr. Pelhřimov. Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 2 500 000 Kč.

 24. 3. • Bytová jednotka, Čerčany, okr. Benešov, Příčina – hra dětí, 
Škoda – 2 000 000 Kč, 2 evakuované osoby.

   • Tahač DAF s návěsem Schmitz, Domašov, okr. Brno-venkov. 
Příčina – technická závada. Škoda – 3 240 000 Kč.

 25. 3. • Rodinný dům, Velký Ořechov, okr. Zlín. Příčina – technická 
závada na elektroinstalaci automobilu. Škoda – 3 400 000 Kč. 
Zraněno 6 osob.

 26. 3. • Výrobní hala firmy MEV Praha, spol. s r.o., Praha-Hloubětín. 
Příčina – technická závada. Škoda – 5 000 000 Kč.

   • Filtr na odtah zplodin ze slévárny průmyslového podniku 
RONAL CR, spol. s r.o., Jičín - Valdické Předměstí, okr. Jičín. 
Příčina – neobjasněno. Škoda – 1 500 000 Kč.

 28. 3. • Rodinný dům, Mirošovice, okr. Praha-východ. Příčina – sálavé 
teplo od rozvodu krbové vložky. Škoda – 2 000 000 Kč.

 29. 3. • Dva osobní automobily, Přerov III – Lověšice, okr. Přerov. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Rekreační chata, Štěchovice – Masečín, okr. Praha-západ. 
Příčina – nevhodná konstrukce komínu. Škoda – 1 700 000 Kč. 
Zraněna 1 osoba a 1 hasič.

   • Skladovací hala, Jemnice, okr. Třebíč. 
Příčina – v šetření. Škoda – 2 000 000 Kč.

kpt. Ing. Hana NEDĚLNÍKOVÁ, MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 5/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

16

Kritické posouzení nové metodiky analýzy 
rizik a její aplikace v Libereckém kraji
Během roku 2016 byla pracovní skupinou Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR) „Analýza hrozeb“ 
dokončena a prezentována metodika procesu posouzení rizik na úrovni státu, kraje i obcí s rozšířenou působností. 
Hlavním cílem bylo sjednocení přístupu k identifikaci nebezpečí a hodnocení možných dopadů v rámci celé České re-
publiky. Jak se tato vize naplňuje a jaké jsou zkušenosti s novým metodickým postupem na úrovni kraje, o tom více 
v následujícím článku. 

Analýza rizik sama o sobě je kom-
plexním úkolem, jehož výsledky nejsou 
nikdy zcela v souladu s původní před-
stavou autorů a ještě méně pak s před-
stavami dalších uživatelů. V historii se 
v rámci HZS ČR a HZS krajů vyzkouše-
lo již několik přístupů, mezi nimi také 
metoda expertního odhadu, proces 
HVA (Hazard and Vulnerability Analy-
sis) a z něj odvozená metoda mapování 
rizik (risk mapping). Současný „Meto-
dický postup ANALÝZA“ je v podstatě 
jejich kombinací, protože vychází z kla-
sické rovnice R = F × N (R – riziko, F – 
frekvence výskytu, N – následky), ale 
stanovení proměnných není založeno 
na statistice událostí nebo jiných přísluš-
ných prostorových datech, ale na od-
hadu a zkušenostech odborníků, kteří 
analýzu zpracovávají.

Takový postup je samozřejmě mno-
hem pružnější a jednodušší než přesná 
analýza mnohdy obtížně dostupných dat, 
přičemž některá potřebná data nelze zís-
kat vůbec. Navíc, jak se ukázalo při poku-
sech s mapováním rizik, datově analytické 
metody nedokáží nikdy zohlednit veškeré 
parametry, které se na stanovení frekven-
ce a následků podílejí, a jsou velmi ná-
ročné časově i z hlediska lidských zdrojů 
a softwaru. Na druhou stranu subjektivi-
ta pohledu každého z hodnotitelů hraje při 
výpočtu zásadní roli a nelze předpokládat, 
že přístup hodnotitelů bude stejný napříč 
kraji, natož pak obcemi s rozšířenou pů-
sobností (ORP). Dokonce ani pohled jed-
noho hodnotitele není v čase neměnný 
a udržet stanovenou linii hodnocení není 
vůbec jednoduché.

Metodika doporučuje předpokládá-
ní nejhoršího možného scénáře jako re-
prezentativního příkladu. To může být 
u některých typů nebezpečí poměrně 
jednoduché. Například u přirozených po-
vodní, kde je stanoveno záplavové úze-
mí „stoleté vody“, lze frekvenci i rozsah 
škod velmi dobře odhadnout. Ovšem na-
rušení dodávek elektrické energie vel-
kého rozsahu je zcela odlišným typem 
nebezpečí. Lze možná dohledat statis-
tická data, ale ta nám příliš nenapoví. 
Odhadnout v tomto případě frekvenci, 
následky a také v rozsahu škod oddě-
lit škody přímé od nepřímých, to je úkol 
prakticky nesplnitelný. A právě u událos-
tí tohoto typu pak dochází k největšímu 
rozptylu v hodnocení. „Standardnějším“ 
typem nebezpečí může být např. závažná 
nehoda v železniční dopravě. Podle meto-
diky zvolíme příklad nejhoršího možné-
ho scénáře (srážka dvou osobních vlaků) 

a předpokládáme ztráty na životech, 
zdraví i majetku. Většina hodnotitelů si 
však neuvědomuje, že pokud se jedná 
např. o analýzu ORP, nelze takovou udá-
lost předpokládat s četností jedenkrát 
za 20 až 30 let. K takovým železničním 
neštěstím sice může dojít jednou za ně-
kolik desetiletí, ale na území celé České 
republiky. Hrubým odhadem (bez zapo-
čtení hustoty železničních tratí, provo-
zu a jeho charakteru v konkrétním ORP) 
je tak pravděpodobnost vzniku podob-
né mimořádné události (MU1)) v ORP asi 
200krát nižší (počet ORP v ČR). Koefici-
ent frekvence by tedy měl být stanoven 
na hodnotu 1 (jedenkrát za 1000 a více 
let). Pokud by událost hodnotil stroj, bude 
koeficient opravdu roven jedné, v případě 
člověka ale vstupují do hry emoce a po-
cit, že taková událost může nastat kdy-
koliv, kdekoliv a pravděpodobnost se mu 
tak jeví mnohem vyšší.

Dalším problémem je, že většina me-
tod včetně aktuálně používané nezo-
hledňuje četnost jiných scénářů stejné 
MU. Frekvenci zvláštní povodně velké-
ho rozsahu můžeme uvažovat jedenkrát 
za 100 let a škody budou obrovské. Ne-
hody v silniční dopravě se na druhou 
stranu dějí s naprostou pravidelností 
a celkový počet jejich obětí je mnohoná-
sobkem toho, jaký počet osob zemře při 
nejzávažnějších nehodách, jejichž mož-
ný výskyt v analýze hodnotíme. Vzhle-
dem k využití v havarijním a krizovém 
plánování, které předpokládá vyhláše-
ní třetího nebo zvláštního stupně popla-

1) Pro účely článku odpovídá pojem „mi-
mořádná událost“ pojmu „nebezpečí“ 
(typ nebezpečí)

chu, je to pochopitelné, obhajitelné, ale 
na výsledky takové analýzy pak nelze 
pohlížet jako na odhad celkového rizika 
tvořeného konkrétními typy nebezpečí.

Požadavky na analýzu rizik v rámci 
havarijního plánu kraje jsou poměrně vy-
soké a podle vyhlášky č. 328/2001 Sb. 
zahrnují mimo jiné místa možného vzni-
ku, pravděpodobnost vzniku, ohrože-
ní obyvatelstva a předpokládané škody. 
Právě místa možného vzniku nejsou no-
vou metodikou úplně dobře postihnuta, 
a proto jsme v Libereckém kraji přistou-
pili k aplikování metodiky nejen na úro-
veň ORP, ale až na úroveň obcí, abychom 
mohli přesněji určit nejrizikovější místa 
(obce) v rámci kraje. Oproti mapování ri-
zik jde stále jen o hrubý nástin, protože 
území obce může být rozlehlé a mít vel-
mi různorodý charakter. Pro upřesnění 
tak bude nutné výsledky analýzy stejně 
doplnit o mapy území s alespoň přibliž-
ným prostorovým rozlišením pravděpo-
dobnosti vzniku konkrétních MU.

Na celostátní úrovni byl metodický 
postup diskutován a schvalován v rela-
tivně úzké skupině osob (pracovní sku-
pina „Analýza hrozeb“), a přestože každý 
typ nebezpečí byl podroben multikriteri-
ální analýze všemi členy skupiny, výsled-
ky se zásadně nelišily, protože pohled 
všech hodnotitelů byl dán předchozí dis-
kuzí a vysvětlením pojmů. Napříč kraji 
už ale k takové diskuzi nedošlo (a neby-
lo to ani možné) a v tu chvíli zde chyběl 
materiál, který by podrobně stanovil, jak 
k hodnocení jednotlivých typů nebezpečí 
přistupovat, co si pod konkrétním typem 
představit a jaký scénář předpokládat. 
Pětistránkový dokument „Metodický po-
stup ANALÝZA“ byl doplněn návodem 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Česká Lípa Frýdlant Jablonec

nad Nisou

Jilemnice Liberec Nový Bor Semily Tanvald Turnov Železný

Brod

přirozená povodeň přívalová povodeň dlouhodobé sucho

extrémní vítr extrémně vysoké teploty epidemie

narušení dodávek elektrické energie sněhová kalamita požár v přírodě

únik chemické látky při přepravě požár v zástavbě a v průmyslu

Porovnání nejzávažnějších typů nebezpečí v ORP Libereckého kraje



Časopis 112 číslo 5/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

17

k provedení multikriteriální analýzy. Byly 
přesně popsány všechny koeficienty 
a postup jejich stanovení a nutno dodat, 
že tento popis byl přesný a kompletní, 
protože v tomto směru nedoprovázela 
analýzu na úrovni kraje ani ORP žádná 
větší polemika (až na někdy ne zcela li-
neární průběh jednotlivých hodnotících 
stupnic). Méně dokonalý byl ovšem po-
pis jednotlivých typů nebezpečí a tedy 
toho, co si pod konkrétní položkou se-
znamu představit. Např. vydatné srážky 
nebyly v Libereckém kraji vůbec hodno-
ceny, protože v oficiální metodice chy-
běl jakýkoliv popis této MU a hodnotitelé 
se shodli na tom, že vydatné srážky jsou 
pouze příčinou následných nebezpečí 
(přirozená či přívalová povodeň) a ne pří-
mo nebezpečím samy o sobě. Parametry 
některých naturogenních typů nebezpečí 
přišly v průběhu září 2016 alespoň neofi-
ciální cestou z Českého hydrometeorolo-
gického ústavu včetně návrhu hodnocení 
četnosti výskytu, ale to nic nemění na 
tom, že podobně měla být popsána 
všechna rizika. Přispělo by se tím ke sjed-
nocení pohledu všech hodnotitelů.

Na úrovni kraje byla analýza zpra-
cována „u kulatého stolu“ ve spolu-
práci s odborníky na jednotlivé oblasti 
z řad Krajského úřadu Libereckého kra-
je, Krajské hygienické stanice, České in-
spekce životního prostředí, Policie ČR, 
Povodí Labe, s.p., ČEPS, a.s., a dalších. 
Všichni zúčastnění přistoupili k hodno-
cení velmi zodpovědně a s pomocí mo-
derátorů (příslušníci HZS Libereckého 
kraje) byla většina typů nebezpečí za-
nalyzována pro území kraje za jediný 
den. Nezúčastněné subjekty (např. Ar-
máda ČR nebo příslušný obvodní báň-
ský úřad) byly pak osloveny dodatečně 
a analýza byla provedena opět při osob-
ním setkání se zástupci HZS kraje.

Další fází hodnocení byla analý-
za rizik na úrovni obcí s rozšířenou pů-
sobností. Zde se ukázalo jako velmi 
nešťastné použití zcela shodných koefi-
cientů (resp. hodnotících stupnic) jako 
na úrovni kraje. Tento nedostatek zmí-
nil ve svém příspěvku i plk. RNDr. To-
máš Holec (HZS Středočeského kraje) 
na konferenci Ochrana obyvatelstva 
- Nebezpečné látky v Ostravě v úno-
ru letošního roku. Vzhledem k tomu, že 
průměrná velikost (rozloha i počet oby-
vatel) ORP je přibližně o jeden řád niž-
ší než velikost kraje, měla být použita 
jiná hodnotící stupnice pro koeficien-
ty dopadů na životy a zdraví osob, ži-
votní prostředí a ekonomiku nebo měly 
být stanoveny jiné hranice pro posouze-
ní výsledného rizika a tím zařazení kon-
krétního typu nebezpečí mezi nízké, 
střední nebo vysoké. Samotné hodnoce-
ní bylo ponecháno plně v režii pracovní-
ků krizového řízení jednotlivých obcí a ti 
po důkladném proškolení a ujednocení 
náhledu rozpracovali analýzu pro dané 
ORP. Stejně jako na úrovni krajů došlo 
i zde k velkému rozptylu a možnost srov-
nání jednotlivých regionů mezi sebou je 
tak velmi diskutabilní.

Jak již bylo uvedeno, úroveň ORP je 
pro účely analýzy rizik v havarijním plá-
nu kraje nedostatečná, a proto byl zahá-
jen i „pilotní projekt“ hodnocení rizika 
na úrovni jednotlivých obcí. Společně se 
zástupci ORP Liberec hodnotili přísluš-
níci HZS kraje vybrané typy nebezpe-
čí v jednotlivých obcích, a to s pomocí 
statistiky mimořádných událostí, digi-
tálních prostorových dat a s přihlédnu-
tím k hodnocení na vyšší úrovni (ORP, 
kraj). Opět se ukázalo, že udržet během 
několikahodinových schůzek jednotný 
pohled na vybraný typ nebezpečí a sta-
novovat stejné scénáře průběhu MU je 
zvláště ve skupině více než tří osob vel-
mi obtížné. Proto jsme postupem času 
dospěli k relativnímu hodnocení vůči 
„vzorovým obcím“, kdy jsme rizika vy-
hodnotili zcela ve shodě s některou z dří-
ve zpracovaných obcí a poté koeficienty 
upravovali podle toho, jak se charakter 
obcí liší. Tento postup se ukázal jako vel-
mi efektivní a především se tak ujednotil 
postup hodnocení. Byly použity stejné 
hodnotící stupnice jako na úrovni ORP, 
a tedy i kraje, protože pro úroveň obcí 
nejsou hodnotící kritéria k dispozici. Ale 
jak je uvedeno výše, objektivitě závěreč-
ného zařazení rizika mezi nízké, střední 
nebo vysoké je možné se přiblížit doda-
tečně pomocí posunutí limitních hodnot 
(10 a 30). Dále byl navržen i přepočet 
výsledného rizika na relativní hodno-
ty vzhledem k velikosti a počtu obyva-
tel obce. Je totiž jasné, že obec o rozloze 
několika set hektarů a 100 obyvatelích 
nemůže být srovnávána s krajským měs-
tem. Jinak řečeno, riziko, které je v rám-
ci krajského města zanedbatelné (např. 
dva zranění, škoda 1 milion Kč), může 
být pro malou obec relativně významné.

Během roku 2017 by měla být analý-
za rizik na úrovni obce dopracována pro 
celé území Libereckého kraje, přičemž 
její závěry budou předloženy jednotlivým 
starostům k připomínkování. Zvažovali 

jsme i možnost přímého zapojení staros-
tů, ale tento postup byl nakonec vyloučen 
jako neefektivní a zvláště pro neuvolněné 
starosty jako příliš zatěžující. Zpracovaná 
analýza rizik obce se stane součástí tzv. 
„dokumentace starosty“. Jelikož v minu-
losti byly pro všechny obce zpracovány 
ze strany HZS kraje elektronické mapové 
podklady (mapové listy obcí tisknutelné 
ve formátu A3), chceme se pokusit o je-
jich aktualizaci a doplnění o jednotlivé 
zdroje rizik a důležité prvky infrastruktu-
ry obce. Mapa ve formátu PDF obsahuje 
několik mapových vrstev, které je možné 
zobrazovat podle potřeby.

Doporučení pro všechny uživate-
le „Metodického postupu ANALÝZA“ je 
tedy maximální využití dostupných sta-
tistických dat a předběžné stanovení ko-
eficientů pouze na základě statistiky, 
která poslouží jako určité „datové vodít-
ko“ a až následné relativní hodnocení 
konkrétního území vzhledem ke zkuše-
nostem a získaným znalostem.

Na závěr malé zhodnocení kladů 
a záporů současného postupu zpracová-
ní analýzy rizik.
+ značná variabilita metody a jejího 

použití
+ relativní jednoduchost a rychlost 

provedení
- použití stejných hodnotících stup-

nic a limitních hodnot pro různé typy 
území

- nedostatečný popis jednotlivých 
typů nebezpečí (stanovení paramet-
rů typu nebezpečí)

- závislost metody na jednom konkrét-
ním scénáři vývoje MU

- kvantifikace rizika pouze pro celé 
území obce/ORP/kraje/státu (nedo-
statečná lokalizace rizika)

- chybějící doporučené „datové vodít-
ko“ pro hodnotitele.

kpt. Mgr. Jan PETR,

 HZS Libereckého kraje

Výřez mapy rizik města Hodkovice nad Mohelkou



Časopis 112 číslo 5/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

18

Přizpůsobit se a posílit odolnost
Seminář na téma Adaptace na změnu klimatu v České republice uspořádalo Centrum pro otázky životního prostře-
dí Univerzity Karlovy pod záštitou Ministerstva životního prostředí 9. února 2017 v Ballingově sále Národní technické 
knihovny v Praze -Dejvicích. Hlavním tématem jednání bylo hodnocení a přijatelnost opatření ke snížení dopadů po-
vodní a sucha.

V důsledku změny klimatu se zvy-
šuje riziko výskytu extrémních výkyvů 
počasí, proto bude nutné připravit se 
v České republice především na dopady 
sucha a povodní. Vláda schválila v lednu 
letošního roku Národní akční plán adap-
tace na změnu klimatu. Vedle nezbytné-
ho snižování emisí skleníkových plynů 
se budou přijímat adaptační opatření ke 
snížení negativních dopadů extrémních 
projevů klimatu, jako jsou sucho, povod-
ně, vysoké teploty, sněhové bouře, větr-
né smrště, které povedou k sesuvům 
půdy, lesním požárům a dalším kalamit-
ním situacím.

Mgr. Milan Ščasný, Ph.D., z Centra 
pro otázky životního prostředí Univer-
zity Karlovy uvedl, že adaptační strate-
gie České republiky, která vychází z Bílé 
knihy Evropské komise, je dílem mezi-
rezortní spolupráce. Ministerstvo životní-
ho prostředí jako koordinátor připravilo 
dokument, na němž se podílelo více než 
140 odborníků z veřejné, soukromé 
i akademické sféry. V rámci řešení pro-
jektu „Podpora výměny informací o do-
padech změny klimatu a adaptačních 
opatření na národní a regionální úrov-
ni“ výzkumné týmy šetřily dotazníkovou 
metodou postoje a preference široké ve-
řejnosti vůči adaptačním opatřením.

Posilování odolnosti
RNDr. Jakub Horecký, Ph.D., z Mini-

sterstva životního prostředí seznámil se 
strukturou akčního plánu, který rozpra-
covává opatření obsažená v adaptační 
strategii do konkrétních úkolů, přiřazu-
je k nim gestory a termíny plnění a do-
plňuje základní ekonomické informace 
(odhadovanou finanční náročnost, eko-
nomické nástroje). Součástí akčního 
plánu je i nastavení systému vyhodno-

cování jednotlivých opatření a soustava 
indikátorů. Tematické pracovní skupi-
ny jsou rozděleny jednak podle hlavních 
projevů změny klimatu na dlouhodobé 
sucho, povodně a přívalové povodně, 
zvyšování teplot, extrémní meteorolo-
gické jevy a přírodní požáry. Další dvě 
skupiny ekonomické nástroje a monito-
ring a hodnocení jsou průřezové (spo-
lupracují s ostatními skupinami). Mezi 
specifické cíle akčního plánu patří na-
příklad podpora přirozených adaptač-
ních schopností lesů a posilování jejich 
odolnosti, ochrana a obnova přirozené-
ho vodního režimu v lesích, efektivnější 
pozemkové úpravy, zastavení degrada-
ce půdy nadměrnou erozí, vyčerpáním 
živin, ztrátou organické hmoty a utu-
žením, omezení vzniku a dopadů su-
cha zemědělské půdy, posílení stability 
a biologické rozmanitosti agroekosys-
témů, lepší hospodaření se srážkový-
mi vodami v urbanizovaných územích, 
zvýšení přirozené retenční schopnosti 
vodních toků a niv, účinná ochrana vod-
ních zdrojů, odolnější stavební objek-
ty, flexibilnější a spolehlivější doprava 
a její provoz při/po extrémních proje-
vech počasí, bezpečnost průmyslových 
zařízení, zajištění strategických zásob 
České republiky a obnovitelných zdro-
jů energie odolávající dopadům změ-
ny klimatu, systém včasného varovaní 
před mimořádnými událostmi v rámci 
ochrany obyvatelstva, zvýšení ochrany 
kritické infrastruktury, rozvoj bezpeč-
nostního výzkumu a vývoje, výchova 
a vzdělávání.

Hospodaření s vodou
Mgr. Ing. Jana Tejkalová z Minis-

terstva životního prostředí pohovořila 
o hydrologických extrémech, jako na-

příklad přívalové povodně, které mají 
za následek erozi půdy a vydatné sráž-
ky zaplavující převážně níže polože-
né oblasti. Hodnotila distribuci srážek 
v posledních letech, která se výrazně 
změnila. Letní období bývá téměř bez 
deště a sněhová pokrývka v zimě také 
není dostačující. Většina srážek spadne 
často na jaře, proto se aktivity vodohos-
podářů zaměřily na zprůtočnění nebo 
zvýšení retenčního potenciálu koryt 
vodních toků a přilehlých niv, zlepšení 
přirozených rozlivů, optimální hospo-
daření se srážkovými vodami v intravi-
lánu a jejich další využití namísto jejich 
urychleného odvádění kanalizací do 
toků, obnovení, výstavbu a rekonstruk-
ci, případně modernizace vodních děl 
sloužících k povodňové ochraně a také 
rozšíření varovných, hlásných, předpo-
vědních a výstražných systémů na lo-
kální úrovni, aby se lidé stačili včas 
evakuovat do bezpečných míst. Dále 
upozornila na zpracování povodňových 
plánů v digitální podobě na základě da-
tabáze Povodňový informační systém, 
které by měly zahrnovat účinné pozem-
kové úpravy.

Ing. Tereza Davidová, Ph.D., z Mi-
nisterstva životního prostředí předsta-
vila dílčí priority v řešení otázky sucha 
a seznámila s mapovými podklady pro-
kazujícími, že suché oblasti se rok od 
roku vyskytují střídavě po celém úze-
mí České republiky. Klesají hladiny 
podzemní vody, vysychají studny a po-
vrchové zdroje. Mezirezortní skupina 
Voda -sucho navrhla 50 úkolů obsahu-
jících opatření k prevenci extrémních 
hydrologických jevů a k protipovod-
ňové a protierozní ochraně. Při povod-
ních voda rychle a bez užitku odtéká 
po povrchu, v letních měsících se více 



Časopis 112 číslo 5/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

19

odpařuje a je spotřebována vegetací. 
Doporučila revitalizační přístupy k vod-
ním tokům v intravilánech a v blízkosti 
sídel, které podporují ochranu zástav-
by před povodněmi a současně zlepšují 
morfologický aspekt ekologického sta-
vu toků a jejich niv. Odkázala na příkla-
dy dobré praxe ze zahraničí, ukazující 
vhodná řešení pro hospodaření se sráž-
kovými vodami v urbanizovaném úze-
mí. Jde především o realizaci a provoz 
suchých nádrží a jejich precizní technic-
kobezpečnostní dohled. V období su-
cha bude nutné přistoupit i k některým 
omezujícím opatřením (omezení nebo 
zastavení provozů s velkou spotřebou 
vody, zákaz zalévání zahrádek pitnou 
vodou). Zanedbatelná není ani výchova 
veřejnosti k racionálnímu užívání pitné 
vody. V některých regionech lze situa-
ci řešit systémy umělé infiltrace s uni-
kátním technologickým postupem, což 
je řízené zasakování povrchové vody do 
podzemí.

Mgr. Miroslav Havránek z Centra 
pro otázky životního prostředí Univerzi-
ty Karlovy seznámil se systémem indi-
kátorů, jimiž se identifikuje zranitelnost 
vůči projevům změny klimatu a který by 
měl sloužit politickému rozhodování při 
přijímání opatření. Náklady na zvýšení 
adaptační kapacity musejí být přiměře-
né ekonomické situaci, aby neomezily 
růst společnosti. Opatření je nezbytné 
průběžně hodnotit, zda jsou účinná. Zá-
roveň je nutné počítat s likvidací dopa-
dů mimořádných událostí, kdy nestačí 
poškozené objekty uvést do původní-
ho stavu, ale obnovit je v odolnější for-
mě. Může dojít také ke kombinaci rizik, 
jejichž následky mohou způsobit náso-
bení ztrát (kaskádový efekt, domino-
vé dopady). Například povodeň vyplaví 
domy v obci s jejich obyvateli, zničí úro-
du (zvýší se cena potravin), povodňová 
voda znečistí studny, může vyplavit i to-
xické látky ze skladů (lidé onemocní), 

dopravní komunikace jsou poškozené, 
do oblasti nepřijdou turisté, obec se fi-
nančně vyčerpá.

Ing. Hanel Martin, Ph.D., z Vý-
zkumného ústavu vodohospodářského 
T. G. Masaryka řekl, že zásoby jedné 
ze strategických surovin, podzemní 
vody, dlouhodobě klesají. Nárůst tep-
lot totiž zvyšuje ztráty způsobené cel-
kovým výparem, a tak i přes neměnící 
se celkové průměrné srážky klesá ob-
jem vody infiltrované do podzemí. Scé-
náře změn klimatu ukazují na riziko 
zvýšeného výskytu hydroklimatických 
extrémů, intenzity a erozivity jednot-
livých srážkových událostí (částečně 
kompenzované snížením jejich počtu), 
zvyšování ročních i sezónních maxi-
málních srážkových úhrnů, zvyšování 
četnosti období s nedostatkem vody 
i celkového deficitu vodních zdrojů 
v obdobích největšího sucha. K výběru 
vhodných adaptačních opatření patří 
zejména výstavba vodních nádrží, re-
vitalizace vodních toků, využití pozem-
ků v záplavových oblastech k retenci, 
ochrana močálů, péče o půdu, aby se 
voda lépe vsakovala.

Doc. Ing. Emil Cienciala, Ph.D., ze 
společnosti IFER - Ústav pro výzkum 
lesních ekosystémů uvedl, že překáž-
kou podpory přirozených adaptačních 
schopností lesů a zvýšení jejich druho-
vé a prostorové pestrosti je především 
trvající preference pasečných způsobů 
hospodaření, organizace lesnictví a ne-
úměrně vysoké stavy spárkaté zvěře, 
která ve velkém spásá rostliny a oku-
suje mladé porosty. Je nutné vytvořit 
podmínky pro přirozenou obnovu lesa 
a šetrně hospodařit, aby odběr bioma-
sy byl únosný (dochází často k nepláno-
vané těžbě dřeva), omezily se holoseče 
a přestalo se odvodňovat. Je zapotřebí 
využít odolnější dřeviny, které se budou 
lépe adaptovat a kombinovat věkově 
různé stromy pohromadě.

Adaptační strategie Evropské 
unie a její makroekonomické 
dopady

K základním úkolům adaptační stra-
tegie patří: zvýšit odolnost členských 
států, jejich regionálních uskupení, re-
gionů a měst; zlepšit informovanost pro 
rozhodování o problematice adaptace 
na změnu klimatu; zvýšit odolnost klíčo-
vých zranitelných sektorů vůči negativ-
ním dopadům změny klimatu.

Zahraniční host semináře prof. 
Francesco Bosello z milánské univerzi-
ty, člen výzkumného centra Eni Enrico 
Mattei, potvrdil, že mitigační opatření 
(snižování emisí skleníkových plynů do 
atmosféry) mají pozitivní dopady na 
makroekonomické úrovni. Zavádění 
účinnějších adaptačních opatření je vy-
soce nákladné a problémem adaptací je 
také to, že mají spíše lokální účinky na 
rozdíl od mitigace a že vyšší náklady na 
realizaci adaptačních opatření ponesou 
rozvojové země. Například zvýšení hladi-
ny oceánu může způsobit značné ztráty, 
proto ochrana pobřeží je tedy účinnou 
obranou, která může tyto ztráty sní-
žit. Stejně tak zavlažování zemědělské 
půdy může zabránit nejen ztrátám výno-
sů zemědělských plodin, ale také nerov-
nostem mezi zemědělci nebo sociálním 
konfliktům. Adaptační opatření tedy 
mohou nejen snížit negativní dopady 
a finanční ztráty způsobené změnou kli-
matu, ale zahrnují také investice, které 
podporují ekonomický růst, zaměstna-
nost, technologické inovace a podobně.

Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc., dr. 
h. c., z Univerzity Karlovy s politováním 
konstatoval, že to, co vyplynulo z Pařížské 
dohody, je značně nejisté, protože závazky 
ke snížení emisí byly dobrovolné a nikdo 
neví, zda je ve skutečnosti zúčastněné stá-
ty budou plnit. Klimatizační změna pokra-
čuje rychleji než mitigační proces.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 5/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

20

Evakuace osob při mimořádných událostech
Klinika traumatologie Lékařské fakulty Masarykovy univerzity Úrazové nemocnice v Brně uspořádala 16. února 2017 
XII. Kongres Medicína katastrof Brno 2017, který se tentokrát uskutečnil v Národním centru ošetřovatelství a nelékař-
ských zdravotnických oborů.

Hlavními tématy jednání byly spolu-
práce složek IZS a nemocnic, evakuace 
nemocnice, aktivní střelec v nemocnici, 
epidemie žloutenky typu A, WASAR tým 
HZS Moravskoslezského kraje, vodní zá-
chranná služba a psychosociální péče.

Zvládání emočně náročných 
a rizikových situací

Doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc., 
z Kliniky anesteziologie, resuscitace a in-
tenzivní medicíny Fakultní nemocnice 
Motol se soustředila na psychosociální 
aspekty řešení mimořádných událostí, 
kdy bychom měli vnímat reálná rizika, 
nic nepodceňovat, umět pochopit oka-
mžitou absolutní prioritu, znát možnosti 
konkrétního prostředí, mít vybavení na 
současné úrovni, to znamená alespoň 
mobilní telefon s GPS a rychle dostupný-
mi potřebnými kontakty. Na celém inte-
grovaném pracovišti je nutné zvládnout 
nové postupy, vytvořit kreativní tým 
s odpovídající komunikací pro běžné 
denní provozní podmínky i pro aktiva-
ci činnosti v rámci mimořádné události. 
Důležité je cvičit i modelové situace, aby 
ve skutečné praxi nepřekvapily.

Evakuace nemocnic
Evakuace je souhrn organizačních 

a technických opatření zabezpečujicích 
přemístění osob a věcí v daném pořa-
dí priority z míst ohrožených mimořád-
nou událostí do míst, ve kterých jsou 
zajištěny pro osoby bezpečné podmín-
ky k životu a pro věci vhodný prostor 
k uskladnění. Ing. Jaroslava Hejdová 
z Ministerstva zdravotnictví upozorni-
la, že ne všechny nemocnice v České 
republice mají vypracován evakuační 
plán. Vzhledem k povaze ohrožení (po-
vodeň, přerušení dodávek energií nebo 
vody, nález nevybuchlé munice, bom-
bový útok) by měli ve zdravotnických 
zařízeních zvládat vymístění pacientů 

z nebezpečného prostoru, a to buď do 
jiné části budovy, do jiné budovy v are-
álu nebo všechny osoby mimo areál ne-
mocnice. V rámci krizové připravenosti 
doporučila uzavřít dohody mezi nemoc-
nicemi a dalšími institucemi o materiál-
ní, věcné, technické i personální pomoci. 
Evakuační plán by měl obsahovat počty 
všech osob a osob vyžadujících speciál-
ní zdravotní péči, zajištění poskytování 
zdravotní péče během evakuace, sezna-
my přístrojů, materiálu, evakuační trasy 
a jejich zabezpečení, transportní pro-
středky, přípravu příjmu pacientů do 
náhradních nemocnic a také se zabý-
vat zodpovědností za pacienty přijaté 
do péče, zaměstnance a další osoby. Je 
nutné počítat i s řešením laboratorního 
vyšetření, zobrazovacích metod, stravy, 
prádla atd.

MUDr. Jarmila Kohoutová z Fakultní 
nemocnice Olomouc referovala o cviče-
ní IZS Autobus 2016, které se odehrálo 
v listopadovém mrazivém počasí v noč-
ních hodinách (mimo běžnou pracovní 
dobu) při husté mlze u letiště Vrbátky 
u Prostějova, kde se simuloval zásah slo-
žek IZS při mimořádné události (doprav-

ní nehodě) s velkým počtem raněných 
v bezvědomí a obětí. Cílem bylo prově-
řit připravenost nemocnic na hromadný 
příjem raněných, spolupráce s transfúz-
ní službou, Ústředním informačním a lo-
gistickým centrem Praha, operačními 
středisky a s Policií ČR při identifikaci 
osob. Vyskytl se problém s nepřehled-
nou organizací pacientů na stanovišti 
přednemocniční neodkladné péče, kde 
ležící ranění bránili průchodu a ošetřo-
vání. Při předávání informací o raněných 
byl omylem jeden pacient vykazován 
dvakrát. Pacientům (figurantům) hrozi-
lo prochladnutí, protože nebyl dostatek 
dek. Detektory na zásahových batozích 
zaznamenaly ve stanech zvýšenou kon-
centraci CO v důsledku zahřívání nafto-
vými topidly.

Ing. Jan Murárik z Krajského úřadu 
Kraje Vysočina seznámil se zkušenost-
mi s projektem aplikace evakuačních 
podložek pro rychlé opuštění ohrožené-
ho prostoru v nemocničních odděleních 
a v zařízeních pro seniory s nepohyb-
livými pacienty. Pro případ evakuace 
pacientů nebo klientů sociálních zaříze-
ní používají na lůžka podložku, kterou 

MUDr. Jana Kubalová Ing. Jaroslava Hejdová plk. Ing. Vojtěch Nezval



Časopis 112 číslo 5/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

21

je možné rychle stáhnout i s ležící oso-
bou a přemístit, kam je potřeba. Zásadní 
podmínkou účinnosti evakuace je pro-
školený a procvičený personál, pak je 
možné nepříznivým dopadům zabránit, 
nebo je alespoň omezit.

Mezinárodní spolupráce
Plk. Ing. Vojtěch Nezval z HZS Mo-

ravskoslezského kraje představil WASAR 
TÝM HZS ČR, k jehož hlavní činnosti pat-
ří vyhledávání a záchrana osob na vodní 
hladině z lodi (včetně transportu utonu-
lých). Členové týmu mají jednotnou od-
bornou přípravu, a to základní týdenní 
výcvik, 16 hodin odborné teorie, prak-
tický výcvik na klidné vodní hladině 
(i v nočních hodinách), na tekoucí vodě 
i na divoké vodě. Při nasazení modulu do 
zahraničí je nutné prostudovat podmínky 
v dané zemi, která požádala o poskytnu-
tí pomoci, vyřídit všechny formality pro 
překročení státních hranic, transport do 
místa nasazení (průjezd dalšími země-
mi, tankování vozidel), kontakt s místní-
mi autoritami, stavba základny, průzkum 
místa nasazení. Modul musí být sobě-
stačný po dobu deseti dnů včetně vlastní 
úpravny vody. Tým většinou spolupracu-
je s ostatními mezinárodními záchranný-
mi týmy v místě nasazení.

Aktivní útočník a terorismus
Mgr. Štěpán Klen ze školicího a vý-

cvikového centra Asklépios, z.s., se 
zabýval společným postupem zasahují-
cích složek IZS při útoku aktivního střel-
ce, který se může uskutečnit ve škole, 
v nemocnici, na úřadě i v metru. Ozbro-
jená osoba (duševně nemocná, v život-
ní krizi, po nezdařilém trestném činu) je 
připravena zabíjet, počítá i s vlastní smr-
tí (často nakonec spáchá sebevraždu). 
Výběr obětí je většinou náhodný. Polici-
sta při zásahu raněné neošetřuje. Zdra-
votník by měl vstupovat na místo útoku 
pouze za asistence policie, nejlépe vyba-
ven balistickou ochranou (přilba, vesta), 
a být v kontaktu s dispečinkem pro-
střednictvím mobilního telefonu přepnu-
tého na tichý režim. Sanitní vozidla je 
nutné zaparkovat v bezpečné vzdálenos-
ti a řídit se pokyny policie. V poslední 
době přibývá útoků s nožem (rukojmí), 
také zápalnými lahvemi a vozidly. Často 
bývá důvodem syndrom FOMO (fear of 
missing out) aneb proč se všichni mají 
lépe než já? Postižený trpí strachem, že 
zmeškal životní šance.

Ing. Vlasta Neklapilová z Informač-
ního střediska medicíny katastrof Úra-
zové nemocnice v Brně zbilancovala 
nasazení záchranářů na pomoc raně-
ným po teroristického útoku v Berlí-
ně, k němuž došlo 19. prosince 2016. 
Útočník najel ukradeným kamionem do 
stánků na vánočním tržišti, následkem 
bylo 12 mrtvých na místě, 56 poraně-
ných převezeno do 22 nemocnic, z toho 
12 s těžkým poraněním, tři z nich zemře-
li v nemocnici. Zdravotnická záchranná 
služba v Berlíně je v kompetenci ha-
sičského záchranného sboru (Berliner 

Feuerwehr) s podporou Německého čer-
veného kříže (Deutsches rotes Kreuz), 
asociace samaritánů (ASB - Arbeiter-
-Samariter -Bund), Maltézských rytířů 
(Malteser Hilfsdienst) a johanitské úra-
zové pomoci (Johanniter -Unfall -Hilfe). 
Po aktivování plánu pro hromadná ne-
štěstí bylo nasazeno devět požárních 
automobilů, 24 sanitních vozidel, pět 
speciálních a devět velitelských vozidel, 
včetně skupiny rychlého nasazení červe-
ného kříže (80 členů i vyškolených dob-
rovolníků). Přibližně 50 osobám byla na 
místě události poskytnuta psychosociál-
ní péče. Do budoucna se lékaři potřebují 
lépe připravit na ošetřování a léčbu střel-
ných a explozivních poranění.

„Po teroristickém útoku první 
ošetření poskytují přeživší, náhodní 
svědci, příbuzní nebo sousedé, řídicí 
orgány nemají přehled o situaci, za-
sahující složky se převážně s obtíže-
mi dostávají k místu události. Spojení 
funguje omezeně, protože komunikač-
ní systémy bývají přetížené, většina 
pacientů se dostaví do zdravotnických 
zařízení individuálně, je přivezena 
osobními automobily, nikoliv sanitní-
mi, a ti všichni paralyzují nemocnice 
před příjezdem těžce zraněných, do-
pravených záchrannou službou. Ne-
mocnice získávají informace z médií.“ 
Tak charakterizoval David Machálek ze 
ZZS Moravskoslezského kraje záchran-
né akce bezprostředně po teroristickém 
útoku na základě událostí posledních let 
(Madrid, Londýn, Paříž, Nice, Istanbul, 
Mnichov, Berlín). Dodal, že následkem 
paniky se počet obětí zvyšuje.

Cvičení Dálnice 2016
MUDr. Jana Kubalová ze ZZS Jiho-

moravského kraje přiblížila krajské pro-
věřovací cvičení na téma součinnost 
složek IZS při likvidaci následků do-
pravní nehody na dálnici, s hromadným 
postižením osob a poruchou plynulos-
ti provozu. K mimořádné události do-
šlo v květnu na staré dálnici ve směru 
Brno – Bystrc. Kromě záchrany raně-

ných se nacvičovalo také zabezpeče-
ní péče posádkám vozidel dlouhodobě 
uvízlých na dálnici ve stojící koloně (pa-
cientka ve druhé době porodní a paci-
ent s bolestmi na hrudi) a řešení dalších 
vzniklých situací.

Po ukončení akce proběhl debriefing 
všech zasahujících výjezdových skupin 
ZZS a mezi podněty pro zlepšení patří 
například nutnost přítomnosti zástupce 
ZZS ve štábu velitele zásahu. Při cviče-
ní nebylo jasné označení velitelů HZS ČR 
a Policie ČR, také by bylo potřeba odlišit 
reflexní vesty lékaře a sestry. Mobilnímu 
zdravotnickému operačnímu středis-
ku se na slunci přehřívaly tablety a ne-
bylo vidět na displej. U nemocnic byla 
nedostatečná koordinace dopravy, Poli-
cie ČR nestřežila přechod na silnici od 
heliportu.

Žloutenka typu A
MUDr. Renata Ciupek z Krajské hy-

gienické stanice Jihomoravského kraje 
referovala o epidemii virové hepatitidy 
A postihující jaterní tkáň, které bylo za 
rok 2016 v Jihomoravském kraji potvrze-
no celkem 448 případů, polovina všech 
případů žloutenky typu A z celé České re-
publiky. Nejvíce postižených bylo v Brně, 
a to osoby ve věku 25 až 34 let, nejčas-
těji lidé bez práce s rizikovým chováním, 
squatteři a drogově závislí a bezdomovci, 
kteří sami lékaře nenavštívili, ale nákazu 
přenesli na osoby ze svého okolí. Virus 
je velmi odolný ve venkovním prostředí, 
do těla se dostává ústy a šíří se fekálně-
-orální cestou, přímým kontaktem nebo 
prostřednictvím dotykových ploch 
a předmětů při nedodržení základních 
zásad hygieny. Inkubační doba je 14 až 
50 dnů (vyřazení osob z rizikových pro-
fesí, například v potravinářství). Protiepi-
demická opatření byla provedena u více 
než 2 500 osob, které byly v přímém kon-
taktu s nemocnými. V letošním roce in-
tenzita epidemie slábne, vyskytlo se 24 
potvrzených případů (do 10. března).

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 5/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

22

20 let Červeného kohouta
Podvacáté se uskutečnila prestižní odborná konference požární ochrany s mezinárodní účastí Červený kohout, a to ve 
dnech 28. a 29. března 2017, tentokrát v konferenčních prostorách Clarion Congress Hotelu České Budějovice.

Před dvaceti lety se o vznik konfe-
rence postarali Otto Ouhleda, Ing. Anna 
Skálová a z HZS Jihočeského kraje pplk. 
Ing. Ladislav Karda a mjr. Ing. Jan Pav-
lík, kteří zajišťovali odbornou úroveň 
akce každý rok. Dům techniky České 
Budějovice, spol. s r.o., organizoval do-
sud všechny ročníky, a to v Hotelu Go-
mel nebo v aule Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích, v Parkhotelu 
Hluboká nad Vltavou a také ve Wellness 
Hotelu Frymburk na Českokrumlovsku.

V programu jednotlivých ročníků 
se střídali přednášející z akademického 
i veřejného sektoru z České republiky 
i ze zahraničí (nejčastěji ze Slovenska) 
a zástupci komerčních firem, kteří v při-
lehlých prostorách prezentovali výrobky 
a služby související s požární ochranou. 
Od roku 2007 se symbolem konferen-
ce stala stylizovaná skleněná soška ko-
houta v kombinaci červeného a čirého 
skla, která je předávána osobnostem 
k ocenění jejich zásluh o rozvoj požární 
ochrany a o zvyšování odborné úrovně 
konference.

Ing. Ladislav Karda z Jihočeské uni-
verzity v Českých Budějovicích zavzpo-
mínal na začátky konference. Uvedl, že 
snahou pořadatelů bylo směřovat pří-
spěvky do praktické roviny, proto se 
pravděpodobně podařilo upoutat zájem 
účastníků a získávat v odborných kru-
zích stále větší prestiž. Poděkoval všem 
organizátorům, lektorům z různých sfér 
působení, sponzorům i účastníkům, ale 
také členům redakce 112 za zpracová-
ní zajímavých reportáží z konferencí. 
Brig. gen. Ing. Miloši Svobodovi podě-
koval za dlouholetou přízeň a záštitu, 
kterou konferenci poskytoval. Ze statis-
tických údajů vybral například informa-
ci, že v loňském roce hostila konference 

Červený kohout 338 účastníků, což byl 
dosud rekordní počet.

Systémy elektrické požární 
signalizace

Ing. Radek Kokoř ze společnosti 
Certex, s r.o., referoval o vývoji systémů 
elektrické požární signalizace (EPS) 
v Jaderné elektrárně Temelín, jejichž 
instalace byla zahájena v roce 1991. 
Elektrárna byla spuštěna v roce 2000. 
Instalováno bylo přibližně 12 000 hlá-
sičů EPS, na 3000 signálů zpětné sig-
nalizace (například vzduchotechnika, 
stabilní hasicí zařízení, klimajednotky) 
a 110 ústředen EPS. Později přibyly na-
sávací systémy, EPS skladu vyhořelého 
paliva, videodetekce kouře strojovny 
a dalších prostor. Nadstavbový systém 
se dvěma monitory HZS podniku pro 
venkovní objekty a jedním monitorem 
blokové dozorny přestal být technic-
ky schopen plnit požadavky provozu. 
Vyvstala potřeba nového otevřeného 
nadstavbového systému, který musí 
integrovat veškeré použité technolo-
gie a musí být konfigurovatelný. Zku-
šební provoz byl zahájen v roce 2014. 
Mezi klientská pracoviště patří hlav-
ní dispečerské pracoviště HZS podni-
ku (rozmístění čidel, vzduchotechniky, 
stabilní hasicí zařízení, hasební úse-
ky, požární úseky, rozmístění hydran-
tů, ovládání garážových vrat, systému 
vysílaček, osvětlení apod.), pracoviště 
vypínání hlásičů, pracoviště odbavení 
poruch, pracoviště servisu, pracoviště 
signalizace stavu vzduchotechnických 
zařízení (monitoring požárních klapek, 
klimajednotek, ventilátorů) a dohle-
dové pracoviště správce EPS. Systém 
vytváří protokol o průběhu veškerého 
dění v elektrárně.

V posledních letech přibývá tunelů 
pozemních komunikací a o zkušenos-
tech s jejich projektováním a stavbou 
hovořil Ing. Petr Bebčák, Ph.D., z Fa-
kulty bezpečnostního inženýrství VŠB-
-Technické univerzity Ostrava. V České 
republice je v provozu 24 tunelů, 23 tu-
nelů je v projektové přípravě a dalších 28 
se výhledově plánuje. Tunely jsou linio-
vé stavby a jako jiné objekty se rozdělují 
do požárních úseků (stanovení požadav-
ků na požární odolnost stavebních kon-
strukcí) a do kategorie podle délky 
a intenzity dopravy, volby teplotního 
namáhání při požáru (30 MW, 50 MW), 
technologického vybavení tunelu a vy-
bavení požárně bezpečnostním zaříze-
ním, u nichž je velmi důležitá návaznost 
(nutné počítat se změnami směru prou-
dění větru, reverze na ventilátorech). Tu-
nely mají rozdílné požárně bezpečnostní 
řešení stavby, chráněné i nechráněné 
únikové cesty, nouzové osvětlení, sys-
tém stabilního hasicího zařízení, zdroje 
požární vody (hydranty), systém elek-
trické požární signalizace, požární větrá-
ní (podélné, příčné), řídicí systém, bývá 
i evakuační rozhlas. Optimální je uza-
vřený televizní okruh kamerového sys-
tému (videodetekce), který lze zaměřit 
na kritické místo a zoomovat problém. 
V současné době se staví dvoutroubo-
vé tunely (na Slovensku je ještě několik 
jednotroubových). Nutné jsou opakova-
né zkoušky a operativně taktická studie 
podmínek k vedení požárního zásahu 
pro dokumentaci zdolávání požáru.

Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, z Fa-
kulty bezpečnostního inženýrství 
VŠB -Technické univerzity Ostrava se 
soustředil na součinnost aktivních po-
žárně bezpečnostních zařízení. Posou-
zení součinnosti zařízení je založeno na 



Časopis 112 číslo 5/2017

KONFERENCE•SEMINÁŘE

23

stanovení priority uvedení do činnos-
ti, návrh koordinace a interakce zaříze-
ní (vzájemné ovlivnění činnosti), kde je 
v jednom prostoru nebo požárním úse-
ku kumulováno více druhů aktivních 
požárně bezpečnostních zařízení. Jiné 
aspekty se berou v úvahu při ochra-
ně osob, například v obchodním domě 
(odvod kouře), jiné při ochraně zboží 
(majetku), například ve skladovém pro-
storu. Ve výrobních provozech jsou sou-
částí posouzení koordinace a interakce 
také zařízení pro detekci hořlavých ply-
nů a par a automatická protivýbuchová 
zařízení. Každá varianta výskytu instalo-
vaných požárně bezpečnostních zařízení 
může mít řadu modifikací.

Ing. Miloš Pešák, Ph.D., ze spo-
lečnosti RSBP, s.r.o., která se věnu-
je protipožární a protiexplozní ochraně 
průmyslových zařízení, mluvil o explo-
zivní ochraně technologických zaříze-
ní. Zdůraznil, že problematika zajištění 
maximální bezpečnosti proti výbuchu 
v průmyslových technologiích – aplika-
ce pasivní výbuchové ochrany se stává 
nezbytnou v otázkách řešení bezpečnos-
ti osob a majetku. Exploze probíhá podle 
přesně stanovených zákonitostí a někdy 
stačí vysoká koncentrace prachu, jeho 
turbulence a zdroj vznícení, často samo-
vznícení. Výbušné jsou všechny orga-
nické látky, jako škrob, mouka, sušené 
mléko, cukr, kakao, textil, dřevný a uhel-
ný prach apod. Nejvyšší riziko proto hro-
zí především v prašných provozech, 
například při mletí, sušení, pneuma-
tickém nebo mechanickém transportu 
(korečkový dopravník), skladování (usa-
zený prach) a filtraci. Proto by tyto pod-
niky měly mít zpracovánu analýzu rizik 
a na jejím základě instalovánu přísluš-
nou ochranu proti všem rizikům.

Ve výkonných rozváděčích může do-
jít k obloukovému zkratu. Ing. Lukáš 
Matějíček, Ph.D., ze společnosti Ea-
ton Elektrotechnika, s.r.o., vysvětlil, jak 
lze obloukovému zkratu zabránit nebo 
eliminovat jeho následky. Jedním ze 
způsobů ochrany je zakrytování jednot-
livých částí rozváděče a jejich komplet-
ní izolace. Ne vždy je možné vypnout 
přívod elektrické energie, ale je nutné 
monitorovat teplotu kritických míst. Po-
tlačit zkrat dokáže odvedení horkých 
plynů, které se nasměrují mimo hořlavé 
látky. Iniciaci obloukového zkratu může 
způsobit zapomenutý/uvolněný vodi-
vý předmět, jako jsou špony a odpad 
po montáži nebo údržbě v blízkosti čás-
tí pod napětím, otřepy na pohyblivých 
částech, chemické reakce a změny na 
třecích a dotykových plochách různých 
materiálů nebo lokální zvýšení teploty 
vlivem uvolněných spojů (svorek). Pro-
to je nutné, aby obsluhující personál byl 
kvalitně vyškolený a dodržoval všechna 
bezpečnostní pravidla.

Evakuace a ochrana obyvatelstva
Plk. Ing. Ludvík Szelke z HZS Kraje 

Vysočina se zabýval modelováním eva-
kuace osob z tribun na sportovních sta-

dionech, které mnohdy neodpovídají 
požadavkům na bezpečné a urychlené 
opuštění prostoru v případě mimořádné 
události, jakou může být požár, zřícení 
stropu, teroristický útok apod. Posuzo-
val rychlost evakuace podle charakteru 
osob vyskytujících se v ohroženém pro-
storu, například podle věku, zdravotního 
stavu, a zda jde o jednotlivce nebo je vá-
zán na další závislé osoby (děti, seniory). 
Rozhodující jsou rozměry průchozích 
uliček, šířka schodiště, délka únikové 
cesty, typy a umístění sedaček. Nesmí 
chybět jednotné bezpečnostní značení 
mezinárodně uznávanými piktogramy. 
Nezbytný je evakuační plán objektu, pří-
padně asistence zdravotnické záchranné 
služby při sportovních zápasech, neboť 
vysoká koncentrace osob může mít za 
následek i oběti na životech.

O současných trendech ve výro-
bě nafukovacích záchranných stanů 
informoval Pavel Polák z akciové spo-
lečnosti Gumotex. Řekl, že základním 
požadavkem není pouze nízká cena, ale 
také nízká celková hmotnost, kdy stan 
by měl být co nejmenší i při dobrém pl-
nění své funkce (downsizing). Další roz-
hodující parametry jsou druh tkaniny, 
její váha a pevnost při trhání, adheze 
(přilnavost), barva, odolnost proti odě-
ru a proti UV záření, proti plísni, vzdu-
chotěsnost, dostupnost náhradních 
dílů a také snadné udržování. Ke spojo-
vání jednotlivých dílů se používá stan-
dardně šití a lepení, ale také nových 
technologií svařování (horkovzdušné 
a velmi přesné vysokofrekvenční). Kva-
lita těsnosti spojení se testuje ve vodě. 
Novým typem jsou také stany s nafuko-
vací konstrukcí (nafukování kompreso-
rem nebo tlakovou lahví) a systémem 
podvěšených válců.

Součinnost složek integrovaného 
záchranného systému

Plk. Ing. Petr Hojsák z HZS Jiho-
českého kraje se podělil o zkušenosti 
z loňského cvičení IZS v devítipodlaž-
ní Nemocnici Tábor, a.s., při simulaci 
požáru, k němuž došlo údajně v pátém 
nadzemním podlaží od zkratu na elek-
troinstalaci. V ohrožení bylo nejen pět 
pacientů na oddělení JIP, ale také pa-
cienti dětského oddělení o podlaží 
výše, kam se valil hustý kouř. V objek-
tu nemocnice, která v té době pečova-
la o 235 pacientů s omezenou možností 
pohybu, byla přerušena dodávka elek-
trické energie a spadla počítačová síť 
nemocnice. Hasičům se za asistence 
zaměstnanců nemocnice podařilo eva-
kuovat pacienty okny na požární ploši-
nu, částečně po schodišti, a předat je 
členům zdravotnické záchranné služ-
by, aby je transportovali do nejbližších 
zdravotnických zařízení. Hasiči měli za-
temněné zorníky dýchacích přístrojů 
(simulace zakouření). Policie ČR uza-
vřela dopravu v okolí místa zásahu 
a ve spolupráci s nemocničním perso-
nálem se postarala o evidenci nemoc-
ných osob. Při cvičení bylo odhaleno, 

že pokud nevypadne proud v celém 
objektu nemocnice, nenaskočí záložní 
dieselagregát. Dále byla nedostatečná 
vydatnost zdrojů hasební vody (venkov-
ní podzemní hydrant). Dobrovolní hasi-
či, kteří pomáhali s evakuací pacientů, 
nebyli fyzicky zdatní, chybí jim výcvik 
(kolabovali). Žádný z výtahů nemocni-
ce není evakuační.

Plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška 
z MV -generálního ředitelství HZS ČR re-
feroval o dotačních titulech pro jednotky 
sborů dobrovolných hasičů obcí, kte-
rých je v České republice celkem 7 077 
s přibližně 69 207 hasiči. Mezi zdroje 
pro jejich financování patří výdaje zři-
zujících obcí, dary právnických nebo 
fyzických osob, dotace z rozpočtu kra-
je, a to investiční i neinvestiční, účelová 
neinvestiční dotace tzv. průtoková, kte-
rou nyní poskytuje obcím MV -generální 
ředitelství HZS ČR z rozpočtu Minister-
stva vnitra prostřednictvím krajů na od-
bornou přípravu a hmotná vydání, aby 
byly jednotky PO akceschopné a drže-
ly pohotovost. Dále k dotačním titulům 
náleží účelová investiční dotace na po-
žární techniku jednotek SDH obcí, která 
je v některých obcích již značně zasta-
ralá. Také mohou jednotky SDH obcí 
získat prostředky z evropských struktu-
rálních a investičních fondů - IROP 2014 
na „Zvýšení připravenosti k řešení a ří-
zení rizik a katastrof“. Pravidla pro ža-
datele a příjemce jsou na internetových 
stránkách http://www.dotaceEu.cz/cs/
Microsites/IROP/Vyzvy -v -IROP.

Ocenění zasloužilým
Skleněnou sošku Červeného kohou-

ta s certifikátem za dlouholetý přínos 
pro požární ochranu i konferenci Červe-
ný kohout tentokrát obdrželi členka or-
ganizačního výboru z Domu techniky 
České Budějovice, s.r.o., Eva Bečvářová, 
prezidentka Sdružení požárního a bez-
pečnostního inženýrství, z.s., Ing. Lenka 
Černá, plk. Ing. Ludvík Szelke z HZS Kra-
je Vysočina, Ing. Pavel Šebesta z firmy 
Somati a plk. Ing. Martin Toman z HZS 
Plzeňského kraje.

Doprovodný program konference
Účastníci konference přivítali po-

zvání na jarním sluncem ozářené ven-
kovní prostranství hotelu, kde firma 
ZAHAS, s.r.o., předváděla v akci multi-
funkční dron FLIR s termovizní kamerou 
pro záchranné jednotky k monitorová-
ní špatně přístupných území a prostorů 
s hrozícím nebezpečím, akciová společ-
nost Gumotex prezentovala nafukovací 
dekontaminační sestavu a velkorozmě-
rový stan s nafukovací konstrukcí urče-
ný složkám integrovaného záchranného 
systému pro zázemí při zásahu v terénu 
nebo náhradní ubytování osob postiže-
ných mimořádnou událostí. Zájemci si 
mohli prohlédnout také historickou au-
tomobilovou požární stříkačku Praga 
z roku 1915, která je dosud funkční.

Mgr. Zuzana CIKHARTOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 5/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

24

Současný stav skladovaných malých 
ochranných filtrů řady MOF
V roce 2015 bylo Institutem ochrany obyvatelstva ve spolupráci se Sigmou Lutín a akreditovanou laboratoří č. 1040 
při Výzkumném ústavu bezpečnosti práce v Praze provedeno testování malých ochranných filtrů (MOF) skladovaných 
v deseti centrálních skladech Skladovacího a opravárenského zařízení Olomouc (dále jen „SOZ HZS“).

Cílem testování bylo posouzení 
funkčního stavu skladovaných MOF, 
které ve většině případů svým stářím 
přesahují garantovanou skladovací 
dobu výrobcem, tj. 20 let. V průběhu tes-
tování byly prověřeny všechny ročníky 
skladovaných malých ochranných filtrů 
počínaje MOF-2 rok výroby 1975 a kon-
če MOF-6-M vyrobených v roce 2006. 
Nejstarší jsou MOF-2, které byly vyrábě-
ny v letech 1975 až 1980, o něco mlad-
ší jsou MOF-4 vyráběné v letech 1980 až 
1993. Malé ochranné filtry MOF-5 byly 
vyráběny pouze v roce 1991 a MOF-
-6-M, které jsou vyráběny od roku 1998. 
Z uvedeného výčtu je zřejmé, že nejstar-
ší skladované MOF mají 40 let a velká 
část skladovaných filtrů je starší 20 let.

Malé ochranné filtry byly pro testování 
pracovníky SOZ HZS vybrány podle výbě-
rového klíče daného „Technickými pod-
mínkami pro laboratorní zkoušky filtrů 
typu MOF“, které jsou součástí Pokynu 
generálního ředitele HZS ČR č. 48 z 28. lis-
topadu 2012, a kterým se stanovují zása-
dy nakládání s malými ochrannými filtry. 
Z každého roku výroby příslušného typu 
MOF tak bylo náhodně vybráno devět ma-
lých ochranných filtrů. Při výběru bylo 
dbáno na to, aby byly zastoupeny MOF 
z několika výrobních šarží, tedy vždy po 
třech filtrech ze tří šarží vyrobených v 1. až 
4., 5. až 8. a 9. až 12. měsíci daného roku. 
Následně byly tyto MOF podrobeny tes-
tování, které má nedestruktivní charak-
ter, malé ochranné filtry zůstávají po jeho 
provedení plně funkční. Byly takto stano-
veny hmotnost, průnik na parafinový olej 
a tlaková ztráta – odpor MOF. Po naměře-
ní těchto hodnot byly MOF z jednotlivých 
ročníků rozděleny do tří skupin po třech 
kusech a byla u nich zjišťována dynamic-
ká sorpční kapacita (DSK) tří toxických 
látek patřící mezi bojové otravné látky 
(BOL) - chlorpikrin, fosgen a kyanovodík.

Výsledky testování byly konfronto-
vány s „Technickými podmínkami pro 
laboratorní zkoušky filtrů typu MOF“. 
Základní parametry na malé ochranné 
filtry MOF-2, MOF-4, MOF-5 a MOF-6-M 
jsou v těchto podmínkách stanoveny 
následovně:
• hmotnost může být bez obalu a uzá-

věrů maximálně:
 – MOF-2 - 260 g
 – MOF-4 7/1980-1985 - 240 g
 – MOF-4 1986-1992 - 260 g
 – MOF-5 - 260 g
 – MOF-6-M - 350 g

• odpor filtrů při průtoku 30 ±1,5 l/min. 
smí být maximálně:

 – MOF-2 - 190 Pa
 – MOF-4 7/1980-1985 - 170 Pa

 – MOF-4 1986-1992 - 180 Pa
 – MOF-5 - 150 Pa
 – MOF-6-M - 170 Pa

• koeficient průniku (KP) nesmí pře-
kročit u všech typů MOF hodnotu 
5 × 10-3 %,

• sorpční kapacita (DSK) na BOL – filtr 
musí zachytit minimálně viz tabulka.
Podle uvedeného klíče bylo náhod-

ným způsobem pro testování vybráno 
225 ks MOF. Z toho 54 ks MOF-2 (roč-
níky 1975 až 1980), 126 ks MOF-4 (roč-
níky 1980 až 1993), 9 ks MOF-5 (ročník 
1991) a 36 ks MOF-6-M (ročníky 1999, 
2003, 2004 a 2006).

Hodnocení MOF podle výsledků 
laboratorních zkoušek
1. Ve čtyřech základních funkčních para-

metrech - dynamické sorpční kapacitě 
na chlorpikrin (2 ks MOF), kyanovo-
dík (9 ks MOF), fosgen (11 ks MOF) 
a průniku olejové mlhy (7 ks MOF). 
Nevyhovujících 26 ks MOF nesplnilo 
požadavek TP vždy na jeden ze čtyř zá-
kladních parametrů, v jednom případě 
nevyhověl malý ochranný filtr ve dvou 
parametrech. Viz grafické znázornění 
v grafech 1 až 3.

2. Některé z filtrů MOF byly nevyhovu-
jící z důvodu překročení povolené 

Filtr kyanovodík HCN [g] fosgen COCl2 [g] chlorpikrin CCl3NO2 [g]
MOF-2 3,7 7,5 3

MOF-4 3,7 7,5 3

MOF-5 3,7 8 8

MOF-6-M 3,0 8,0 15

Tabulka Požadované hodnoty DSK testovaných látek

Obr. 1 MOF ve skladech SOZ HZS

Obr. 2 Malé ochranné filtry řady MOF



Časopis 112 číslo 5/2017

POZNATKY•ZKUŠENOSTI

“Dne 8. září 2016 byl na Shromáždění delegátů CTIF v Helsinkách odsouhlasen vznik nové 

pracovní skupiny CTIF „Vyšetřování požárů”. Za Českou republiku byli v únoru 2017 Českým 

národním výborem CTIF schváleni dva zástupci z MV-generálního ředitelství HZS ČR 

plk. Mgr. Radek Kislinger a pplk. Mgr. Jakub Škoda. První setkání nové skupiny vyšetřování 

požárů pod CTIF se uskuteční na konci května letošního roku v Budapešti. Vyšetřovatelé 

požárů HZS ČR vstupují do těchto jednání s ambicí stát se vedoucí silou v rozvoji vyšetřo-

vání požárů nejen v Evropě, ale i dalších částech světa.”

25

hranice TP na hmotnost a tlakovou 
ztrátu.
Na závěrečném vyhodnocení zkou-

šek MOF, kterého se zúčastnili zainte-
resovaní pracovníci Institutu ochrany 
obyvatelstva, Sigmy Lutín, VÚBP – akre-
ditované laboratoře a zástupce MV-GŘ 
HZS ČR bylo doporučeno:
1. Ponechat ve vybavení HZS ČR pouze 

ty ročníky malých ochranných filtrů 
MOF-2, MOF-4 a MOF-6-M, respekti-
ve jejich šarže, které splnily ve všech 
případech TP dynamické sorpční ka-
pacity na kyanovodík, fosgen, chlor-
pikrin a na průnik olejové mlhy.

2. U ročníků malých ochranných filtrů, 
které tyto parametry nesplnily, vyřa-
dit šarže podle měsíců výroby v da-
ném roce, které byly nevyhovující. 
Bude se tedy jednat asi o 8 % MOF.

3. Hmotnost a tlaková ztráta je ve všech 
případech měření v souladu s ČSN 
EN 14387 a přesto, že u některých 
MOF překračuje hranice technických 
požadavků, není, jak výsledky testo-
vání dokladují, pro funkčnost MOF 
rozhodující. Proto přítomní doporuči-
li tyto filtry ve vybavení ponechat.

4. Filtry MOF-5, ročník 1991 – provést 
zkoušku na průnik (nedestruktivní 
zkouška) u více kusů (cca 150 ks) 
a na základě dosažených výsledků 
rozhodnout o ponechání ve vybavení 
pro případ použití pro ochranu před 
biologickými agens.

5. Vzhledem k výsledkům zkoušek je 
stav malých ochranných filtrů ulo-
žených ve skladech SOZ HZS tře-
ba dále monitorovat a v roce 2020 
provést analogické ověření funkč-
ních vlastností skladovaných malých 
ochranných filtrů MOF-2, MOF-4 
a MOF-6-M.
Závěrem je možné konstatovat, že 

malé ochranné filtry uložené ve skla-
dech HZS ČR ve většině případů vykazu-
jí vlastnosti, které je opravňují ponechat 
ve vybavení a v případě potřeby, dané 
vyhláškou č. 380/2002 Sb., kterou je 
prováděn zákon č. 239/2000 Sb., za-
bezpečí vybraným skupinám obyvatel-
stva dostatečnou ochranu před látkami 
CBRN (chemické, biologické, radiologic-
ké nebo nukleární látky).

Ing. Čestmír HYLÁK,

 pplk. Ing. Vlastimil SÝKORA, CSc.,
 pplk. Ing. Dagmar URBANOVÁ,

 Institut ochrany obyvatelstva

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50
1

9
7

5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
1

1
9

9
9

2
0

0
3

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
6

D
S

K
(g

)

rok výroby

2007 2015

MOF-2 MOF-4

MOF-5

MOF-6M MOF-6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
1

1
9

9
9

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
6

D
S

K
(g

)

rok výroby

2007 2015

MOF-2 MOF-4

MOF-5 MOF-6M

MOF-6

0

5

10

15

20

25

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
1

1
9

9
9

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
6

D
S

K
(g

)

rok výroby

2007 2015

MOF-2
MOF-4

MOF-5

MOF-6M

MOF-6

Graf 1: DSK MOF na chlorpikrin

Graf 2: DSK MOF na kyanovodík

Graf 3: DSK MOF na fosgen



Časopis 112 číslo 5/2017

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

26

Videoprojekt OČMU 
Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje má za sebou dvouleté fungování preventivního videoprojektu s názvem 
„OČMU“ – Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí.

Celá myšlenka vznikla na základě 
zpětné vazby od pedagogů po realiza-
ci vzdělávacího programu s tématem 
„Ochrany člověka za mimořádných udá-
lostí“. Záměrem projektu je podpora 
kvalitní výuky na školách, snaha sjedno-
tit znalosti žáků a usnadnit pedagogům 
orientaci v dané oblasti. Cílem výuky 
OČMU je, aby žáci i po letech věděli, jak 
se v daných situacích správně zachovat. 
Sekundárně se projektem představuje 
činnost složek integrovaného záchran-
ného systému v České republice.

Tvorba a partneři videoprojektu
Videoklipy se vytvářejí průběžně na 

aktuální bezpečnostní témata. Provádí 
se reportážní formou, doplněnou rozho-
vory s odborníky. Inspirací pro výběr ná-
mětu prvního klipu byli výjezdoví hasiči, 
kteří často řeší šetrné odstranění prs-
týnku z oteklé ruky. Další témata vzni-
kala podle situace v souvislosti s daným 
ročním obdobím nebo s nově nastalou 
problematikou či událostí. Konkrétním 
příkladem je povinné zavedení reflex-
ních prvků pro chodce nebo požáry 
v domácnostech, které zachycuje na-
příklad nejnověji dokončený projekt 
s názvem „Prodlužovací kabely mohou 
zkazit vánoční pohodu“.

Soulad s Rámcovým vzdělávacím 
programem a pedagogické recenze za-
jišťuje Národní ústav pro vzdělávání, 
který zároveň zveřejňuje doplňující od-
borné články na metodickém portálu 
pro učitele www.rvp.cz. K březnu 2017 
bylo na zmíněném webu publikováno 
osm článků obsahujících čtrnáct video-
klipů, kdy dva z těchto článků získaly 
pomyslné zlaté medaile „Tým RPV.cz 
doporučuje“. Celková sledovanost pre-
ventivních textů HZS Středočeského 
kraje za dvouleté období dosáhla té-
měř patnáctitisícového přečtení. Důka-
zem oblíbenosti projektu mezi učiteli je 
skutečnost, že se tři články zařadily do 
kategorie nejúspěšnějších příspěvků 
daného měsíce.

Videoklipy mají sloužit jako tzv. „star-
tovače“ dialogu žáků s pedagogem o da-
ném tématu. Zároveň by měly sloužit 
jako určitý protipól nebezpečných a ris-
kantních klipů, které dnešní mládež sle-
duje na sociálních sítích.

Hlavním partnerem projektu OČMU 
je Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska. Na produkci klipů se podílely Zaří-
zení služeb Ministerstva vnitra, BESIP 
Ministerstva dopravy, Technický ústav 
požární ochrany, Letecká služba Policie 
ČR, Krajské ředitelství policie Středo-
českého kraje, Zdravotnická záchran-
ná služba Středočeského kraje, Krajský 
úřad Středočeského kraje a další. Pro-
jekt není financován z dotací a grantů 
dalších subjektů, ale výhradně z rozpoč-
tu HZS Středočeského kraje.

Realizační tým
Na projektu se podílí realizační tým, 

který z převážné většiny tvoří příslušníci 
úseku prevence a civilní nouzové připra-
venosti. Autorem a vedoucím projektu 
je kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý. Zástup-
cem vedoucího projektu je koordiná-
tor preventivně výchovné činnosti HZS 
Středočeského kraje kpt. Ing. Hana Pin-
kasová Dejlová, která se zároveň stará 
o propagaci. Role hlavní reportérky se 
zhostila psycholožka HZS Středočeské-
ho kraje kpt. PhDr. Eva Biedermannová. 
Odbornou poradkyní a také autorkou 
scénářů jednotlivých dílů je mjr. Ing. Ja-
roslava Černá. Hlas provázející spoty 
patří nprap. Lence Mikové, DiS. Tech-
nickou stránku natáčení zajišťuje nprap. 
Miroslav Hrbáček. Nepostradatelným 
členem týmu je nstržm. Miloš Mužík, je-
hož specializací je grafika. Záštitu nad 
projektem převzal plk. Ing. Jan Ryša-
vý, náměstek ředitele HZS Středočeské-
ho kraje pro prevenci a civilní nouzovou 
připravenost.

Realizační tým projektu nenatá-
čí pouze výuková videa, ale například 
v roce 2016 vizuálně zajišťoval Mistrov-
ství HZS ČR ve vyprošťování zraněných 

osob z havarovaných vozidel, a to od vi-
deopozvánky, přes krátké spoty vysíla-
né na velkoplošné obrazovce v průběhu 
mistrovství až po výsledný sestřih z celé 
akce. Další oblastí, kterou obsahuje vi-
deoprojekt OČMU, je zpracování repor-
táží z taktických a prověřovacích cvičení 
složek IZS v rámci Středočeského kraje. 
Projekt je plánován jako dlouhodobý.

Statistika závěrem
Jednotlivé videoklipy jsou ukládány 

na kanál Youtube, kde jsou snadno k na-
lezení po zadání výrazu OČMU. Dále na 
již výše zmíněném metodickém portá-
lu pro učitele RVP.cz a samozřejmě i na 
webových stránkách HZS Středočeského 
kraje, kde byl pro tento účel vytvořen sa-
mostatný banner – www.KlipyOCMU.cz.

Hlavní výhodou serveru Youtube je 
možnost podrobné statistiky a zpětné 
vazby. Od zahájení projektu bylo zazna-
menáno 129 806 zhlédnutí při celkové 
době sledování 636 216 minut, což je 
v přepočtu 441 dní. Jen v roce 2016 tak 
byly klipy OČMU v průměru sledovány 
19 hodin denně.

Potěšující je, že si klipy OČMU našly 
své příznivce také v zahraničí. Za uply-
nulé dva roky byla jejich sledovanost 
na Slovensku 14 335 minut, v Srbsku 
1 102, v Chorvatsku 583, v Německu 
550 a v Polsku 522 minut. Z demografic-
kého pohledu je zajímavé, že tato videa 
oslovují především muže ve věkové sku-
pině 25 až 34 let.

V hledáčku autorů je mnoho dalších 
námětů z problematiky Ochrany člo-
věka za běžných rizik a mimořádných 
událostí. Snahou bude zpracování vy-
braných témat přívětivou a srozumitel-
nou formou při současném zachování 
odbornosti.

kpt. Ing. Hana PINKASOVÁ DEJLOVÁ,

 kpt. Ing. Mgr. Hynek ČERNÝ,

 plk. Ing. Jan RYŠAVÝ,

 HZS Středočeského kraje,

 foto archiv HZS Středočeského kraje 



Časopis 112 číslo 5/2017

SPORT

27

Jablonecká hala 2017
Dne 1. dubna 2017 proběhl v atletické hale na Střelnici v Jablonci nad Nisou XXXI. ročník halové soutěže v disciplínách 
požárního sportu „Jablonecká hala 2017“. V disciplíně běh na 100 m s překážkami se představili ti nejlepší sportovci 
z celé České republiky, nechyběly týmy ze Slovenska, Rakouska a Polska.

Soutěž byla rozdělena do tří bloků, 
kdy první blok byl zaměřen na profesio-
nální část, ve kterém soutěžili příslušní-
ci Hasičského záchranného sboru (HZS) 
ČR a zaměstnanci HZS podniků. Na dal-
ším bloku závodili členové jednotek sbo-
rů dobrovolných hasičů obcí a třetí blok 
patřil ženám.

Mezi muži v profesionální kategorii 
kraloval s časem 16,11 s Jakub Pěkný 
z HZS Ústeckého kraje, Václavu Divošo-
vi z HZS Královéhradeckého kraje uteklo 
první místo o dvě sekundy a třetí místo 
získal Pavel Krpec z HZS Moravskoslez-
ského kraje.

U dobrovolných hasičů stanul na 
stupních vítězů Daniel Klvaňa z Ozni-
ce s časem 15,79 s, stříbrnou příčku 
obsadil s časem 15,99 s Martin Lidmi-
la ze Zbožnova a bronz vybojoval Lukáš 
Kroupa z Kvasiny.

V kategorii žen první příčku obsadila 
Šárka Jiroušová z Poniklé, která mimo 
to zaběhla i nový národní halový rekord 
s časem 16,25 s. Na druhém místě se 
umístila Kateřina Vébrová z obce Úně-
šov a ze třetího místa se mohla rado-
vat s časem 17,27 s Kamila Bartošková 
z Horní Cerekve.

Letos poprvé Jablonecká hala 2017 
zkoušela nový model, kdy došlo k vy-
puštění disciplíny štafeta 4× 100 m 
s překážkami a běh ve všech kategori-
ích na 100 m s překážkami se konal v je-
den den. „Organizačně se vše podařilo 
zvládnout a na výkonech závodníků 
to rozhodně neubralo. Jsem ráda, že 

jsme také nemuseli řešit žádné vážněj-
ší zranění a všechny drobnosti mohly 
být ošetřeny na místě,“ sdělila za or-
ganizační výbor Ing. Jiřina Brychcí, sta-
rostka Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska (SH ČMS) – Okresního sdru-
žení hasičů (OHS) Jablonec nad Nisou.

Pořadateli XXXI. ročníku byly SH 
ČMS - OSH Jablonec nad Nisou ve 
spolupráci s Územním odborem Jab-

lonec nad Nisou HZS Libereckého kra-
je, ředitelstvím HZS Libereckého kraje, 
Sportovním klubem HZS Libereckého 
kraje, Českou hasičskou sportovní fe-
derací, MV -generálním ředitelstvím HZS 
ČR a SH ČMS.

por. Mgr. Zdenka ŠTRAUCHOVÁ,

 foto nprap. Mgr. Jan HAVEL, DiS.,

 HZS Libereckého kraje

Letňanský Železňák 2017
Letňany v obležení jednotek požární ochrany? Tentokrát nešlo o dramata do večerních zpráv, nýbrž o pečlivě připra-
vovanou soutěž jednotek požární ochrany, kterou každoročně pořádá Sbor dobrovolných hasičů z Prahy 18.

Dne 8. dubna 2017 se konal 12. ročník soutěže Letňanský 
Železňák 2017, který měl hned několik „nej“. Soutěže se zúčast-
nilo celkem čtrnáct soutěžních družstev ze čtyř krajů republi-
ky, což bylo vůbec nejvíc v historii soutěže. Díky významným 
sponzorům a nadšencům měla soutěž největší rozpočet za ce-
lou dobu své existence a mohli jsme tak soutěžícím připravit 
unikátní disciplíny. Na území hlavního města Prahy a širším 
okolí se jedná o největší klání jednotek požární ochrany. Na 
osmi stanovištích, která věrně imitovala prostředí reálných zá-
sahů, si soutěžící sáhli mnohdy až na dno svých sil. O kvalit-
ní a objektivní posouzení jednotlivých úkolů se postaral tým 
osmnácti rozhodčích sestavený takřka výhradně z odborníků 
Hasičského záchranného sboru hlavního města Prahy a Zdra-
votnické záchranné služby hlavního města Prahy. Náročné ří-
zení soutěže bylo možné zvládnout jen díky skvěle sehranému 
štábu, který využíval k řízení mimo jiné i nejmodernější svolá-
vací systémy Fireport.

O zdravotnické zajištění akce se postarala Asociace dob-
rovolných záchranářů ČR, z.s.,  se svými sanitními vozidly. 
Naštěstí nedošlo v průběhu zápolení k vážnějšímu zranění, 
i přesto se několik hasičů podrobilo preventivnímu vyšetření.

Všem zúčastněným, kteří se jakkoliv podíleli na soutěži, 
patří poděkování. Díky podobným cvičením a soutěžím bude-
me nadále připraveni chránit majetek a zachraňovat životy, jak 
nejlépe umíme.

nstržm. Martin KRUPIČKA, HZS hlavního města Prahy,

 foto Jan STÝBLO, fotostudio Jan Stýblo



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

28

Příběh druhý: „Pramen živé 
vody nevysychá“
V minulém čísle časopisu jsme vám představili matku čtyř dětí Magdalenu Kožuskou 
a její rodinu, kterou před patnácti lety postihlo rodinné neštěstí. Tragédii si připo-
mněli u památníku hasičů, kteří v brněnské Nádražní ulici zahynuli při záchraně kru-
piéra z hořícího kasina. Jedním z nich byl velitel zásahu David Kožuský, kapitán in 
memoriam, druhým člen jeho družstva Jaroslav Gargula, poručík in memoriam. Snad 
právě toto polokulaté datum vybídlo Magdalenu zamyslet se nad odpovědí na otáz-
ku, zda jde restartovat život. „Restartovat život se nedá. Je možné jen přežít. Nejtěžší 
je nacházet síly ke každodennímu úsměvu pro naše děti. Být jim účinnou clonou 
a oporou před zoufalstvím, beznadějí a nespravedlností osudu. Každá máma je fukarem bolístek a tavičem smutků. 
Každá máma má být nablízku. A nesmí se ptát: Proč?“ V těch větách je pohlazení i síla, obdobná jako v pramenu živé 
vody. Tryská u domu Kožuských vlevo od hřbitova v Nebovidech. Našli jsme ho i mezi jejich přáteli. Nyní jsme zjišťova-
li, zda pramen nevysychá.

Při pohledu na Magdalénu Kožuskou 
jsem si uvědomil, jak ten čas letí. Měla, 
obdobně jako při naší návštěvě v Nebo-
videch, při sobě malého Šimonka. Ne 
však v náruči, ale tiskla mu ručku. Prá-
vě byli s houfem dětí a řadou dospělých 
na nadačním ozdravném pobytu v Kaš-
perských Horách. „Je nejmenší, ještě 
to tu nezná. Chvíli mu potrvá, než se 
otrká. Pak si bude hrát a rošťačit stej-
ně, jako ostatní děti. Já, Markétka 
a Adam jsme tu už jako doma. Nejstar-
ší Vítek s námi není. Odletěl na Island. 
Trochu se o něho bojím, ale schvalu-
ji mu to. Kdyby byl mezi námi David, 
a že nám stále chybí, tak by chtěl jet 
s ním. Vítek je samostatný, studuje na 
brněnské Masarykově univerzitě in-
formatiku a japonštinu. Ve světě se ne-
ztratí a dobře se domluví.“

Stejnou alma mater, ale jinou fakultu 
(filozofickou), absolvovala už před svat-
bou jeho mamka, která si po tragické 
smrti manžela předsevzala, že u Kožus-
kých se rčení o kovářově kobyle a ševco-
vě ženě neuchytí. „Kvůli tomu ale před 
deseti lety Tydlidům nevznikl, to jsme 
jen se dvěma kolegyněmi, absolventka-
mi stejné školy a stejné fakulty, chtěly 
dělat to, co jsme vystudovaly a co nás 
bavilo – učit předškoláky, školáky i do-
spěláky domluvit se anglicky, němec-
ky a francouzsky. Že se při tom svezly 
i naše děti, považuji za samozřejmé. Pro 
jazyky mají cit a troufám si tvrdit, že je 
baví a jdou jim. Dokonce tak dobře, že 
když nemohu někdy přijít do hodiny, 
tak mne zastoupí. Měl by z nich radost 
nejen David. Pochvaluje si je také paní 
Gargulová, která chodí na angličtinu 
a drží s námi dámskou sekci.“

U Kožuských se doma zpívá a Walde-
mara Matušku považují za svého Zlaté-
ho slavíka. A možná proto má na jeho 
rytmické „to všechno vodnes‘ čas“ vdo-
va po tragicky zahynulém hasiči připra-
venou odpověď: „Čas vodnes‘ tři malé 
děti a proměnil je ve tři velké už ani 
ne – děti, a to doslova, protože všich-
ni tři mámu výrazně přerostli! A nejen 
svými centimetry výšky, ale i nadhle-
dem, nadáním a smyslem pro humor.“

V této odlehčené fázi jsem se poku-
sil větší část rodiny Kožuských zasko-

čit otázkou o nadaci. V tu chvíli zvážněli, 
zamysleli se, a pak její úlohu glosovali. 
Markéta: „Spíš než organizace, to je živý 
organismus s otevřeným srdcem.“

Adam: „Souhlasím s Markétou, jen 
bych si přál, aby to srdce zůstalo dál 
otevřené.“

Magdalena: „Já bych nadaci, a tím 
vlastně nám – nadační rodině, přála, 
aby jako dosud ustála všechny poli-
tické kotrmelce. Uklidňuje mě vědo-
mí, že nadace o našich dětech ví, že 
se o ně průběžně lidsky zajímá a naše 
děti jí nejsou lhostejné. Myslí na jejich 
vzdělání, dokáže v době úspěchu tles-
kat a naopak, v období těžkostí obe-
jmout a podepřít.“

Začali jsme se zabývat méně pod-
statnými problémy. Například, co chtě-
jí dál dělat. Adam je posledním rokem 
v základní škole a rád by se viděl krimi-
nalistou, aby pak mohl prolézat staré 
a opuštěné objekty a v nich hledat nej-
různější stopy. Markétka, která by měla 
příští rok na gymnáziu maturovat, ješ-
tě není rozhodnuta, kam potom zamí-
ří. Netají to, jen zvažuje a odhaduje své 
možnosti.

Děti po tragicky zahynulém hasi-
či mají, za kormidlování vdovy po něm 
a s přispěním nadace, své další život-
ní směřování zhruba narýsováno. Zce-

la přesně a v předstihu vědí, kde budou 
trávit čtrnáct dní o prázdninách. Na tá-
boře se skautským zázemím, který 
vyroste pro děti a rodiče kolegů a kama-
rádů Davida Kožuského na Libavě, nebo 
na Telčsku. Místa znají dobře, jezdí sem 
už přes dvacet let. Také další účastníci 
a jejich rodiny se většinou velmi dobře 
znají – tráví spolu ve službě čtvrtinu ži-
vota, vyhledávají se i ve volném čase, 
nejdou si na nervy, ponorkovou nemo-
cí netrpí. Mezi nimi je i Ivoš Jirásek, je-
den z nejbližších Davidových kamarádů, 
kteří společně pomáhali dostavět do-
mek Kožuských a jeho okolí, protože je-
jich kolega nemohl – zahynul při zásahu. 
„Udělali jsme to pro Davida. To stejné 
by, kdyby se nedej bože něco podob-
ného přihodilo, udělal David pro nás,“ 
mají jasno. Jsou svým způsobem věční 
brigádníci, jedineční pomocníci a zkuše-
ní táborníci, opravdoví kamarádi. S tak 
silným pochopením a kolegiálním pou-
tem se setkáte jen ojediněle. Stále trvá, 
ani léta ho neoslabila…

Jedině proto mohl vyrůst i pomník 
u vchodu do brněnského obchodní-
ho centra. Stojí v místě, kde se od roku 
2003 scházejí v den neštěstí kolegové 
hasiči a jejich rodiny, aby si připomněli 
obětavost a hrdinství Davida Kožuského 
a Jaroslava Garguly. Oni jsou zpodobně-



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

29

ni ve dvou chybějících postavách hasičů 
v životní velikosti ve vysokém hranolu 
z černého plechu. „Na podobu památ-
níku mohou být rozporuplné názo-
ry, ale já, naše děti, Davidův tatínek, 
a snad všichni, kteří Davida a Jardu 
znali, ho chápou, promlouvá k nim. 
Je dostatečně obrazný a názorný,“ 
zní přesvědčivě z úst Magdalény Kožus-
ké, která po krátkém nadechnutí po-
kračuje: „Stejně tak je symbolické, že 
při instalačních pracích jeho autoro-
vi Adamovi Krhánkovi pomáhali Mi-
lan Kožuský, otec Davida a kolegové 
hasičů, kteří na realizaci díla věnova-
li nemalé finanční prostředky. Nebyli 
sami, pomohla spousta lidí, organi-
zací a institucí, u kterých byste to tře-
ba nepředpokládali. I jim patří naše 
poděkování.“

U pomníku bývá rušno, kolem pro-
jde denně na deset tisíc lidí. Mnozí ho ani 
nezaregistrují, někteří se zastaví, aby si 
přečetli, co znázorňuje, pár jich k němu 
položí kytičku. Při návštěvě Brna na to 
pamatuje samozřejmě i paní Magdaléna. 
Myšlenky a vzpomínky na něho ze svého 
nitra nevypustila. Nosí je, jak říká, všu-
de, kam se vrtne, ale na obraznost také 
nezapomíná. Kytky pořizuje v květinář-
ství v místě, kde přišla o manžela a jejich 
děti o tátu. „Není to dlouho, co jsem si 
všimla, že kytky, většinou dvě růže, 
dva narcisy, dva karafiáty, prostě dva 
květy, u pomníku neleží, ale jsou ve 
váze s vodou. O poznatek jsem se po-
dělila s neznámou paní, která kytky 
prodává. Na chvíli se zarazila, a pak 
se začala omlouvat, že kytky dala do 
vázy proto,že ve vodě déle vydrží. Ješ-
tě dodala, že si všimla, že se u ní čas-

to stavuji a dávám kytky k pomníku. 
Ty pány hasiče z pomníku nikdy ne-
viděla, ale od lidí se prý dozvěděla, 
že zemřeli při požáru, když někomu 
zachraňovali život. A tak si řekla,že 
si zaslouží, aby měli čerstvou kytku, 
když už jejich život zvadnul. V tu chví-
li jsem se odvrátila, protože se mi z očí 
začaly kutálet slzy. Hlasem plným do-
jetí jsem ji řekla, že ji za tu péči děkuji 
a byla bych ráda, kdyby pokračova-
la. Od té doby jsou kytky u pomníku 
svěží…“ 

Touto příhodou bychom mohli kon-
čit. Bylo by to efektní a dojemné. Ale 
v úvodu jsme naznačili, že se také po-
díváme, zda skutečný i obrazný pra-
men živé vody nevysychá, jak se časem 
a souhrou nepříznivých okolností někdy 
stává. Jaký je tedy stav vody?

„Na vodu z naší studny nedáme 
dopustit. Naše studna je náš domov. 
Když odjíždíme na cesty, vodu nikdy 
nezapomeneme vzít s sebou. Když se 
z cest vracíme, je studna první, ke kte-
ré se skláníme, abychom z ní načerpa-
li sílu. Jsem ráda, že Davidovy a mé 
děti mají úctu k obyčejným věcem,“ 
září spokojeností paní Kožuská.

Ve vyprávění jste se mohli přesvěd-
čit, že s dobrou vodou z vydatného pra-
mene přichází i nadace, která s uznáním 
zatleská maminkám i jejich dětem. Zá-
roveň je umí podepřít a v případě potře-
by i povzbudit tolik potřebným douškem 
vody.

Hasiči velmi dobře vědí, že voda je 
dobrý sluha a zlý pán, a tak udržují po-
žární hadice a vztahy mezi sebou v dob-
rém stavu, pohromy si pamatují a umí se 
z nich poučit. Z obyčejné vody, obětavos-

ti a přemýšlivosti umí připravit a dokon-
čit věci, do kterých by se nepustila ani 
organizace početně několikrát silnější.

Vodu nabízejí a podávají i lidé, do kte-
rých byste to ani neřekli. Dělají to sami 
od sebe, protože to tak cítí. Stačí si vzpo-
menout na květinářku…

Shrnuto: jsme přesvědčeni, že ani 
hoře smutku nezdolá  pramen živé vody, 
je podporován stálými i novými zdroji. 
Je vydatný, nevysychá!

Mgr. Jan HÁBÍK, foto archiv Nadace 

policistů a hasičů



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

30

Hasičské slavnosti Litoměřice 2017 – 
Akce, na které nemůžete chybět
V Litoměřicích se bude ve dnech 9. a 10. června 2017 konat už sedmý ročník Hasičských slavností. Tento celorepubliko-
vý sraz hasičstva s nejrozsáhlejší výstavou hasičské techniky, zahrnující staré historické stroje, ale i nejmodernější požární 
techniku, kterou disponuje Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR), je největší a nejvýznamnější akcí svého druhu v Česku.

Slavnosti se v Litoměřicích konají vždy jednou za tři roky 
a za dobu své existence si vybudovaly celoevropský rozměr, 
díky čemuž se mezi vystavovateli pravidelně objevují i hasičské 
sbory z okolních států, např. z Maďarska, Rakouska, Německa, 
Polska a ze Slovenska. V minulém ročníku v roce 2014 se dvou-
denních oslav celkem zúčastnilo okolo 22 tisíc návštěvníků.

„Hasičské slavnosti jsou největším společným setkáním 
profesionálních a dobrovolných hasičů, kteří se běžně po-
tkávají při zásazích, ale slavnosti jsou pro ně svátkem, kdy 
se mohou setkat také na přátelské úrovni a společně před-
stavit veřejnosti nejkrásnější a nejzajímavější techniku, 
kterou disponují,“ říká Jindřich Hejduk, předseda Sdružení 
pro obnovu hasičských tradic, které je hlavním organizátorem.

Dobrovolné sbory hasičů přivážejí na litoměřické výstaviš-
tě zápřahové stříkačky, parní mechaniku a další staré hasičské 
automobily. Většina techniky je stále provozuschopná, což de-
monstrátoři aktivně dokazují na prezentacích. K vidění jsou i his-
torické hasičské uniformy, přilby a tiskoviny. Profesionální hasiči 
se v Litoměřicích naopak chlubí nejmodernější speciální požární 
technikou, jako jsou požární tanky, moderní zemní stroje uprave-
né pro specifické potřeby hasičů, sací bagry a další těžká vozidla.

HZS ČR má svojí expozici již tradičně v pavilonu K, kde se 
děti i dospělí mohou těšit na řadu zajímavých aktivit, které si 
budou moci sami vyzkoušet, např. fyzicky náročné vyprošťo-
vání osob z havarovaných vozidel. Děti budou mít možnost se 
pokusit uhasit hořící hrad a zachránit tak hodného ducha nebo 
potrénovat svoji šikovnost v hasičských kuželkách. Pokud pro-
káží své znalosti a dovednosti, čekají na ně hasičské ceny.

Návštěvníkům bude také otevřena stanice profesionálních 
hasičů v Litoměřicích (naproti výstavišti), na které se při příle-
žitosti slavností bude konat dvoudenní Den otevřených dveří 
s bohatým programem pro děti i dospělé.

V sobotu dopoledne je naplánován slavnostní nástup ha-
sičů s technikou a následný průvod z litoměřického Mírového 
náměstí na výstaviště. Tam od 18 hodin proběhne fotbalové 
utkání české hasičské reprezentace proti slovenské hasičské 
reprezentaci. V loňském roce utrpěli čeští hasiči na Slovensku 
porážku, tak snad se jim letos odvetný zápas podaří.

Závěrem oslav bude sobotní večerní program na Lodním 
náměstí, který je zaměřen na prezentaci speciální techniky 
Záchranného útvaru HZS ČR. Budou demonstrovány ukázky 
záchrany na vodě; po Labi se budou prohánět obojživelné trans-
portéry, lodě a čluny a na obloze budou létat vrtulníky. Pomy-
slným vyvrcholením celých slavností bude večerní hasičská 
hudební fontána, která je inspirována barevnými hudebními 
vystoupeními Křižíkovy fontány. V tomto případě bude ovšem 
voda stříkat z desítek proudnic ovládaných přímo hasiči.

Letošní ročník byl poctěn tím, že jej hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček zařadil mezi „rodinné stříbro Ústeckého kraje“.

Aktuální informace o letošních slavnostech jsou umístěny 
na webových stránkách Sdružení pro obnovu hasičských tra-
dic – www.hasicsketradice.cz, a na stránkách Hasičského zá-
chranného sboru ČR www.hzscr.cz.

kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ,

 MV -generální ředitelství HZS ČR, foto archiv redakce 

ČTVRTEK 8. června 2017

VÝSTAVIŠTĚ (není otevřeno pro veřejnost)
12.00–24.00 příjezdy vystavovatelů

PÁTEK 9. června 2017

VÝSTAVIŠTĚ ZAHRADA ČECH
00.00–08.00 příjezdy vystavovatelů
08.00–09.30 focení jednotlivých sborů (vystavovatelů)
09.30 otevření výstaviště
10.30–11.00 křest knihy – pavilon A
10.30–17.30 kulturní program – jeviště
18.00 uzavření výstaviště
09.00–18.00 Den otevřených dveří HZS Litoměřice
19.30–20.30 Floriánská mše – katedrála Sv.Štěpána
V průběhu výstavy ukázky s historickou a moderní požární technikou

SOBOTA 10. června 2017

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ
08.30 zahájení kulturního programu
08.45–09.45 řazení nástupu
08.30–09.00 příjezd pozvaných hostů
10.00–10.45 slavnostní nástup – projevy
10:45–11:05 ukázka cvičení s potahovou stříkačkou
11:10–12:20 slavnostní přehlídka a průvod

VÝSTAVIŠTĚ
12.30 otevření výstaviště
13.30–18.00 kulturní program – jeviště
15.30–16.00  slavnostní vyhlášení soutěže „O nejlepší internetové 

stránky SDH“ – pavilon A
18.30 uzavření výstaviště
12.00–19.00 Den otevřených dveří HZS Litoměřice
18.00–20.00  fotbalové přátelské utkání HZS ČR x HZS SR

– hřiště u Kauflandu
V průběhu výstavy ukázky s historickou a moderní požární technikou

LODNÍ NÁMĚSTÍ
20.30 zahájení programu
20.35–21.55  předvedení spec. techniky, záchranné práce na 

vodě HZS ČR, LS PČR a AČR
22.00–22.25 hasičská hudební fontána
22.30–22.45 ohňostroj
23.00 konec programu

NEDĚLE 11. června 2017

VÝSTAVIŠTĚ (není otevřeno pro veřejnost)
09.00–10.30 slavnostní rozloučení s vystavovateli
10.30–18.00 odjezdy vystavovatelů
18.00 uzavření výstaviště



Časopis 112 číslo 5/2017

VELETRHY•VÝSTAVY

31

Bezpečnostní veletrhy PYROS/ISET
Návštěvníci, kteří se vydají od 31. května do 3. června 2017 na 18. mezinárodní veletrh požární techniky a služeb 
PYROS a 9. mezinárodní veletrh bezpečnostní techniky a služeb ISET na výstaviště v Brně, mohou zavítat také do stán-
ku Hasičského záchranného sboru ČR (HZS ČR).

Ten svou činnost představí na 
400 m2 výstavní plochy se dvěma nos-
nými tématy. Prvním tématem bude ex-
pozice zjišťování příčin vzniku požárů, 
a to od historie oboru přes základní infor-
mace o jeho provázanosti s dalšími obo-
ry v požární ochraně až po jeho význam 
pro bezpečnost České republiky. Nebu-
dou chybět ukázky ze skutečných pří-
padů nebo zkušebních požárů. K vidění 
budou fragmenty vyhořelé rychlovar-
né konvice, nádoby od tzv. „molotovo-
va koktejlu“ a dalších částí elektrických 
spotřebičů.

Druhým tématem je seznámení se 
speciálním geografickým informač-
ním systémem a navazujícími mapový-
mi aplikacemi, které byly vytvořeny na 
míru hasičům, složkám integrovaného 
záchranného systému a krizovým štá-
bům. Jeho uživatelé tak mají k dispozi-
ci nejrůznější funkce a především celou 
řadu tematických vrstev využitelných při 

tvorbě havarijních a krizových plánů 
nebo při řešení vzniklých mimořádných 
událostí a krizových situací. V návaznos-
ti na mapové aplikace představí svojí čin-
nost firma GINA. Návštěvníci se seznámí 
s prezentací reálného pohybu jednotek 
HZS ČR a záchranné zdravotnické služ-
by (ZZS) a s prezentací rozšířené reality 
pomocí speciálních pomůcek. Praktické 
ukázky komunikace budou simulovány 
v mobilním operačním středisku.

Z vystavené techniky bude k vidění 
například vozidlo příslušníků pro zjišťo-
vání příčin vzniku požárů, automobilový 
žebřík a technický automobil se speciál-
ní úpravou pro práci hasičů -střelmistrů, 
jehož vybavení je podřízeno specific-
kým podmínkám práce s výbušnina-
mi. U každé z uvedených expozic bude 
přítomen odborník s dlouholetou praxí 
v dané oblasti.

V rámci venkovních expozic se 
představí speciální technika, kterou 

disponuje Záchranný útvar HZS ČR. 
Jedná se o techniku, která je nasaze-
na v muničním areálu ve Vrběticích, 
konkrétně pásový nakladač CAT 973D  
a požární tank SPOT-55. Dorazí i val-
níkový automobil na podvozku Tatra 
s hydraulickou rukou a univerzální do-
končovací stroj.

Pro děti bude výstaviště nejzajíma-
vější v sobotu 3. června 2017, kdy pro-
běhne akce „Záchranáři dětem“. Od 09 
do 17 hodin si s hasiči, policisty i zá-
chranáři mohou návštěvníci vyzkoušet, 
co jejich práce obnáší. Profesionální zá-
chranáři ukáží, jak správně postupovat 
při dopravní nehodě nebo jak poskyt-
nout první pomoc. Malí i velcí dobrovol-
ní hasiči budou soutěžit v disciplínách 
TFA („železný hasič“).

kpt. Mgr. Nicole ZAORALOVÁ,
 MV -generální ředitelství HZS ČR,

 foto archiv HZS Jihomoravského kraje



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

32

Slavnostní vyhlášení ankety Hasič roku 
2016 a Sportovec HZS ČR 2016
Letos 12. dubna se v Kongresovém sále Top Hotelu Praha konal už 8. ročník předávání cen ankety Hasič roku 2016 
a Sportovec Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR) 2016. Tituly a ocenění hasičům předával náměs-
tek ministra vnitra pro řízení sekce ekonomiky, strategií a evropských fondů Mgr. Jiří Zmatlík spolu s generálním ředite-
lem HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslavem Rybou.

Výherce ankety Hasič roku 2016 ve 
všech šesti kategoriích vybírala sedm-
náctičlenná porota celkem z 57 nomi-
nací. Večer moderoval Mirek Vaňura za 
doprovodu Hudby Hradní stráže a Poli-
cie České republiky. Doprovodným pro-
gramem bylo vystoupení Soptíků ze 
Sboru dobrovolných hasičů Němčovice.

Jako první byly vyhlášeny ceny v ka-
tegoriích soutěže Sportovec HZS ČR. 
Mistrem ve fotbalu se stalo družstvo 
HZS Jihočeského kraje. Ve stolním teni-
se v kategorii Jednotlivec cenu převzal 
pprap. Antonín Jaroš z HZS Středočes-
kého kraje a v kategorii Družstvo vyhrál 
tým HZS Jihočeského kraje. Ve Vyproš-
ťování zraněných osob z havarovaných 
vozidel zvítězili hasiči z HZS Moravsko-
slezského kraje. V loňském 45. mistrov-
ství v požárním sportu družstev HZS 
ČR získal mistrovský titul ve dvojboji 
nstržm. Mgr. Jakub Paulíček z HZS Par-
dubického kraje. Nejlepším družstvem 

byl opět HZS Moravskoslezského kraje, 
kterému se již poněkolikáté podařilo ti-
tul obhájit. Posledním sportovním oce-
něním bylo předání Putovního poháru 
generálního ředitele HZS ČR za rok 2016. 
Velkou cenu v požárním útoku družstev 
HZS krajů a HZS podniků vyhrál HZS 
Kraje Vysočina. Český pohár ve dvojbo-
ji obhájil nprap. Ing. Jakub Pěkný z HZS 
Ústeckého kraje a Český pohár v disci-
plínách  TFA znovu získal pprap. Ing. Lu-
káš Novák z Hasičského útvaru ochrany 
Pražského hradu.

Výsledky jednotlivých kategorií 
ankety Hasič roku 2016

Jako první byly vyhlášeny výsledky 
kategorie Zásah roku 2016. Zásahem 
roku 2016 byl porotou vyhodnocen zá-
sah HZS Moravskoslezského kraje u po-
žáru mořírny v Bohumíně, který vznikl 
v sobotu 30. července. Na likvidaci po-
žáru se celkem podílelo 100 zasahují-

cích hasičů a 25 příslušníků Policie ČR. 
Zásah trval nepřetržitě přes deset ho-
din a byly při něm uchráněny hodnoty 
ve výši 507 mil. Kč. Na druhém místě 
se umístil zásah u požáru hal s usklad-
něným textilem v Olomouci (HZS Olo-
mouckého kraje) a na třetím místě byl 
zásah u požáru střechy historické budo-
vy Národního muzea v Praze (HZS hl. m. 
Prahy).

V kategorii Projekt roku 2016 se na 
první místo dostal projekt HZS Karlo-
varského kraje „Ty to zvládneš“, který 
je určen široké veřejnosti a především 
upozorňuje na nejčastější chyby „laic-
kých zachránců“ při dopravních ne-
hodách. Na druhém místě byl projekt 
Profesionalizace řidičů složek IZS ČR, 
který vytvořil Záchranný útvar HZS ČR. 
Třetí místo obsadil projekt Zavedení si-
mulačního programu XVR do výcviku, 
který realizovalo Školní a výcvikové za-
řízení HZS ČR.

Kolektiv roku 2016 – Lezecká skupina a družstvo HZS Jihomoravského krajeHasič roku 2016 – pprap. Harald Eppert

Velitel roku 2016 – plk. Ing. Jan Všetečka Zaměstnanec roku 2016 – Markéta Zenklová



Časopis 112 číslo 5/2017

Z DOMOVA

33

Kolektivem roku 2016 se stala le-
zecká skupina a družstvo HZS Jihomo-
ravského kraje, která se specializuje 
na záchranu osob, zejména z jeskyn-
ního systému Moravský kras. Tato lo-
kalita se těší v poslední době velkému 
zájmu turistů a amatérských speleolo-
gů, což ovšem přináší i zvýšený počet 
výjezdů v dané lokalitě. Druhým kolek-
tivem roku 2016 byli vyhlášeni přísluš-
níci a zaměstnanci Institutu ochrany 
obyvatelstva. Na třetím místě byl ko-
lektiv Školicího střediska a chemické 
laboratoře Kamenice (HZS Středočes-
kého kraje).

Zaměstnancem roku 2016 byla oce-
něna Markéta Zenklová z HZS hl. m. 
Prahy, která nastoupila jako asistent-
ka v roce 2008. Vytvořila a vede nový 
systém elektronické evidence spisů 
o požáru, který umožňuje všem vyšet-
řovatelům aktuální operativní náhled do 
stavu každé písemnosti. Dále dopraco-
vala mechanismus sledování správních 
lhůt spisů a písemností a vytváří jejich 
periodické přehledy. Druhým zaměst-
nancem roku 2016 se stala Miloslava Ja-
sová ze Skladovacího a opravárenského 
zařízení HZS ČR. Třetím nejlepším za-
městnancem byla Jana Celjaková z HZS 
Jihočeského kraje.

V kategorii Velitel roku 2016 si oce-
nění za první místo převzal plk. Ing. Jan 
Všetečka z HZS Jihočeského kraje, který 
k požární ochraně nastoupil v roce 1986 
a od roku 2008 úspěšně vede Územní 
odbor Jindřichův Hradec. Své vynikající 

manažerské schopnosti prokázal i jako 
vedoucí reprezentačního družstva HZS 
Jihočeského kraje v požárním spor-
tu. Druhým velitelem roku 2016 byl vy-
hodnocen pprap. Václav Richter z HZS 
Středočeského kraje a na třetím místě 
se umístil ppor. Bc. Václav Klíma z HZS 
Královéhradeckého kraje.

Jako poslední byla vyhlášena nej-
prestižnější kategorie Hasič roku 
2016, kterým byl oceněn pprap. Ha-
rald Eppert z HZS hl. m. Prahy. Ke sbo-
ru nastoupil v roce 1986 a od roku 
2010 pracuje jako technik chemické 
služby. Během let u HZS ČR několikrát 
prokázal svoji samostatnost, správné 
uplatnění získaných zkušeností, ká-
zeň, odbornost a vzdělání. V loňském 
roce také mimo službu poskytl první 
pomoc člověku, který náhle utrpěl sr-
deční zástavu, čímž mu ve spolupráci 
se zdravotnickou záchrannou službou 
zachránil život. Druhým hasičem roku 
2016 byl oceněn nprap. Ing. Martin Te-
sař z HZS Moravskoslezského kraje, 
který v květnu ve Zbirohu ve výcviko-
vém zařízení simulujícím reálné pod-
mínky při hašení požárů v uzavřených 
prostorách, kde došlo k nekontrolova-
nému úniku kapalné fáze hořlavého 
plynu (propanu) do prostoru výcviko-
vých kontejnerů, vydal slovní rozkaz 
k ústupu, čímž zachránil životy pří-
slušníků, kteří se v kritické chvíli ve 
výcvikovém zařízení nacházeli, neboť 
bezprostředně po tomto úkonu došlo 
k výbuchu uniklých par zkapalněného 

propanu. Třetím oceněným hasičem 
se stal nprap. Bc. Milan Veselý, DiS., 
z HZS Královéhradeckého kraje, kte-
rý velmi pomáhá svému kolegovi, kte-
rý v červnu 2016 utrpěl těžká zranění 
při výkonu služby. Zajistil jemu a jeho 
rodině poskytnutí bezbariérového uby-
tování a snaží se získat finanční pro-
středky pro další léčbu, rehabilitační 
pomůcky a rehabilitační programy, 
které by jeho kamarádovi pomohly při 
návratu do aktivního života.

Na konec večera pronesl závěreč-
né slovo genmjr. Ing. Drahoslav Ryba: 
„Mám vždycky velkou radost, když 
mohu oceňovat jednotlivé katego-
rie, ale na druhou stranu mě trochu 
mrzí, že nemůžeme ocenit více hasi-
čů, protože spousta z vás, kteří jste 
tady, ale i kteří tady nejste, byste 
si to zasloužili. A nemyslím tím jen 
vaše nasazení při velkých požárech, 
velkých mimořádných situacích, ale 
i třeba vaši obyčejnou mravenčí kaž-
dodenní práci. Čím jsem starší, a čím 
více se nad tím zamýšlím, jsem pře-
svědčen, že je potřeba děkovat při 
všech příležitostech, které jsou, pro-
tože i v souvislosti s tragickým úmr-
tím našeho hasiče pana Odermatta 
nevíme nikdy, jestli takovou příleži-
tost ještě dostaneme, takže opravdu 
díky vám všem.“

Miloš ROUZEK,

foto Pavel NOVÁK,

MV -generální ředitelství HZS ČR

Projekt roku 2016 – projekt HZS Karlovarského kraje „Ty to zvládneš“ Zásah roku 2016 – zásah HZS Moravskoslezského kraje v Bohumíně

Fotbal – HZS Jihočeského kraje

Vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel - HZS 

Moravskoslezského kraje



Časopis 112 číslo 5/2017
34

Summary•Resümee

Vydává: MV-generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka - plk. Mgr. Libuše Chvojková - 950 819 798;
redaktoři - Mgr. Zuzana Cikhartová - 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová - 950 819 947, Lenka Nováková - 950 819 953, Miloš Rouzek - 950 819 950
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e-mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e-mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e-mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E-132 94 • ISSN: 1213-7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
17. dubna 2017 • Číslo 5/2017 vychází 9. května 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv redakce www.hzscr.cz

Generaldirektor des FwRk der Tsch. R. besuchte das FwRk 
des Kreises Mittelböhmen
Am 21. und 22. März 2017 besuchte der Generaldirektor 
des FwRk der Tsch. R. genmjr. Dipl.-Ing. Drahoslav Ryba die 
Feuerwehren im Kreis Mittelböhmen. Zuerst kam er mit der 
Leitung des FwRk des Kreises Mittelböhmen zusammen, ans-
chließend besuchte er einige Feuerwehrhäuser. S. 5
Komplex methodischer Vorschriften für die Tätigkeit der 
Feuerwehreinheiten
Die Tschechische Assoziation der Feuerwehroffiziere verfass-
te in Zusammenarbeit mit der Generaldirektion des FwRk der 
Tsch. R. im Rahmen der Fachausbildung einen Komplex von me-
thodischen Vorschiften für die Tätigkeit der Feuerwehreinheiten; 
die aktuelle 13. Ausgabe wurde im Dezember 2016 auf einer CD-
ROM veröffentlicht. S. 11
Kritische Beurteilung der neuen Methodik der Risikoanalyse 
und deren Anwendung im Kreis Liberec
2016 schloss die Arbeitsgruppe „Analyse der Gefährdungen“ 
des FwRk der Tsch. R. die Arbeit an der Methodik des Prozesses 
der Beurteilung von Risiken auf der staatlichen Ebene und 
auf den Ebenen der Kreise und der Gemeinden mit erweiter-
tem Wirkungsbereich ab und präsentierte die Methodik. Das 
Hauptziel war es, das Verfahren der Identifizierung der Risikos 
und der Beurteilung von möglichen Auswirkungen im Rahmen 
der gesamten Republik zu vereinheitlichen. S. 16
Sich anpassen und die Resistenz stärken
Ein Seminar zum Thema Anpassung an den Klimawechsel in 
Tschechien organisierte das Zentrum für die Fragen der Umwelt 
der Karlsuniversität unter Schirmherrschaft des Ministeriums für 
die Umwelt am 9. Februar 2017 im Ballings Saal der Nationalen 
technischen Bibliothek in Prag-Dejvice. Das Hauptthema war 
die Beurteilung und Akzeptanz der Maßnahmen zur Senkung 
der Auswirkungen von Hochwasser und Dürre. S. 18
20 Jahre der Konferenz Roter Hahn
Bereits zum 20. Mal fand die Fachkonferenz zum Brandschutz Roter 
Hahn mit internationaler Beteiligung statt, und zwar in den Tagen 
28. und 29. März 2017, diesmal in Konferenzräumen des Clarion 
Congress Hotels in České Budějovice. Die Schirmherrschaft über-
nahm laut der Tradition der stellvertretende Generaldirektor des 
FwRk der Tsch. R. brig. gen. Dipl.-Ing. Miloš Svoboda. S. 22
Videoprojekt im Bevölkerungsschutz 
Das FwRk des Kreises Mittelböhmen hat das 2-jährige Bestehen des 
Vorbeugungs-Videoprojektes zum Thema „Bevölkerungsschutz 
bei üblichen Risikos und in Notlagen“ hinter sich. Das Vorhaben 
des Projektes: die Unterstützung der hochwertigen Ausbildung an 
Schulen, das Streben nach der Vereinheitlichung von Kenntnissen 
der Schüler und die Erleichterung der Orientierung der Pädagogen 
auf diesem Gebiet. Das Ziel der Ausbildung besteht darin, den 
Schülern das richtige Handeln in einschlägigen Situationen zu 
vermitteln, das sie sich auch nach Jahren merken. Daneben wird 
durch das Projekt die Tätigkeit des Integrierten Rettungssystems 
in Tschechien vorgestellt. S. 26
Feuerwehr-Fest Litoměřice 2017
In Litoměřice findet am 9. und 10. Juni 2017 der 7. Jahrgang 
des Feuerwehr-Festes statt. Dieser gesamtstaatliche Treff der 
Feuerwehrleute ist die größte und bedeutendste Veranstaltung 
dieser Art in Tschechien. Sie bietet die umfangreichste 
Ausstellung der Feuerwehrtechnik, die sowohl alte historische 
Maschinen, als auch die modernste Technik des FwRk der Tsch. 
R. beinhaltet. S. 30

Director General of FRS CR visited FRS of the Central 
Bohemian Region 
In the days of 21st and 22nd March 2017 Major General Drahoslav 
Ryba,  Director General of FRS CR, officially visited the Fire & 
Rescue Service of the Central Bohemian Region. At first, the 
CEO met with leaders of the FRS of the Central Bohemian 
Region, then he continued with visits of several fire stations. p. 5
Summary of methodological regulations for operation of fire 
units
The Czech Fire Chief Officers Association (ČAHD) in coopera-
tion with the Directorate-General of the Fire & Rescue Service 
of the Czech Republic has again set up the Summary of 
Methodological Regulations for the Operation of Fire Units as 
part of the training. This was updated on CD-ROM in December 
2016 as the 13th Edition. p. 11 
Critical assessment of new risk analysis methodology and its 
application in the Liberec Region
During 2016 the “Threat Analysis” task force of the Fire & 
Rescue Service of the Czech Republic (FRS CR) completed and 
presented the methodology of the risk assessment process at 
state, regional, and municipalities with extended competence le-
vels. The main objective was to unify the approach to hazard 
identification, and to assess possible impacts across the Czech 
Republic. p. 16 
How to customize and enhance resilience
The Climate Adaptation Seminar in the Czech Republic was or-
ganized by the Environmental Center of the Charles University 
under the auspices of the Ministry of the Environment on 9th 
February 2017 in the Balling Hall of the National Technical 
Library in Prague-Dejvice. The main topic of the meeting was as-
sessment and acceptability of measures to reduce the impacts 
of floods and droughts. p.18
20 years of Red Rooster Conference
In  the days of 28th and 29th March 2017, the 20th Fire Protection 
International Conference, called Červený Kohout (means Red 
Rooster), took place in the conference rooms of the Clarion 
Congress Hotel in České Budějovice, South Bohemia. The pa-
tronage of this jubilee year was traditionally provided by brig. 
gen. Miloš Svoboda, the Deputy General Director of the Fire & 
Rescue Service of the Czech Republic. p. 22 
Video project  
The Fire & Rescue Service of the Central Bohemian Region has 
been running a two-year preventive video project called “OČMU” 
- Protecting a person against common risks and emergencies”. 
The project is aimed to promote quality education at schools, 
to work together to unify pupils’ knowledge, and to facilitate the 
orientation of teachers in the given field. The aim of the course 
is to teach pupils to know how to properly manage these situati-
ons, even after years. Secondarily the project represents activi-
ties of the bodies of the Integrated Rescue System in the Czech 
Republic. p. 26 
Litoměřice 2017 Firefighting Celebrations 
The 7th Firefighting Celebrations will be held on 9th and 10th 
June 2017 in Litoměřice, Northern Bohemia. This nationwide fi-
refighting event, with the most extensive exhibition of firefigh-
ting equipment including old historical machines, and also the 
state-of-the-art firefighting technology available to the Fire & 
Rescue Service of the Czech Republic, is the largest and most 
important event of its kind in the Czech Republic. p. 30 



VII. ročník ankety Dobrovolní hasiči roku
Již posedmé mohou dobrovolní hasiči z celé České republiky získat ocenění Dobrovolní hasiči roku. Od 28. dubna 2017 až 
do 15. července 2017 se jednotky dobrovolných hasičů obcí z celé České republiky mohou přihlásit se svým zásahem, kte-
rý provedly v období od 1. července 2016 do 30. června 2017, a nechat ho posoudit a ohodnotit členy odborné poroty. 
Stejnou šanci mají také sbory dobrovolných hasičů nebo hasičské sbory, které se mohou přihlásit s preventivní, výchovnou 
či společenskou akcí, která se uskutečnila ve stejném období.

K získanému prestižnímu ocenění úspěšní finalisté získají 
také finanční prostředky na nákup nového hasičského vybavení, 
které potřebují ke své další činnosti, a také věcné dary jako na-
příklad profesionální komunikační techniku v podobě vysílaček 
Hytera, zásahových tabletů GINA a dále motorové pily STIHL. 
Zejména díky dlouholeté spolupráci s partnery si i v letošním 
roce hasiči přijdou na dary ve výši téměř 2,5 milionu korun. Zá-
štitu nad akcí převzal ministr vnitra Milan Chovanec, ministr fi-
nancí Andrej Babiš a také ministr zemědělství Marian Jurečka.

Ne náhodou jsou hned čtyři partneři z oboru energetiky. Pa-
tří sem společnosti GridServices, s.r.o., člen innogy, která je od 
samého počátku generálním partnerem ocenění. Hlavním part-
nerem je Net4Gas, s.r.o., a ČEZ s Nadací ČEZ a partner akce, 
společnost ČEPS, a.s. Všichni čtyři svoji energií prostřednictvím 
Ankety vkládají podporu dobrovolným hasičům. „Ve spoluprá-
ci s hasiči a jejich podporou stále spatřujeme naplnění naší 
společenské odpovědnosti i logické naplnění našich úkolů 
při zajišťování bezpečných a spolehlivých dodávek zemního 
plynu,“ řekl zástupce generálního partnera ankety Pavel Káčer, 
jednatel GridServices, s.r.o., a člen odborné poroty.

Mezi významnými hlavními partnery nechybí ani státní pod-
niky Lesy České republiky a Česká pošta, jejichž poslání a pří-
tomnost na celém našem území jsou jedním z pojítek mezi nimi 
a dobrovolnými hasiči. Skupinu hlavních partnerů uzavírají spo-
lečnosti DCom, spol. s r.o., Andreas STIHL, spol. s r.o., a FORD 
Motor Company, s.r.o. Skupinu partnerů pak doplňují společnos-
ti GINA Software, s.r.o., Brnocar, a.s., Techsport, s.r.o., a Zdravot-
ní pojišťovna ministerstva vnitra ČR.

„Díky těmto všem partnerům můžeme každý rok oce-
nit 15 nejprofesionálněji provedených zásahů jednotek obcí 
a 15 příkladných a motivačních akcí sborů či hasičských 
sborů dobrovolných hasičů, čehož si opravdu velmi vážím 
a zaslouží si naše poděkování,“ sdělil předseda odborné poro-
ty genmjr. Ing. Drahoslav Ryba, generální ředitel HZS ČR.

Vedle nového předsedy, který převzal odpovědnost za odbor-
né posuzování porotou po brig. gen. Ing. Miloši Svobodovi, který 
byl v jejím čele od začátku udělování tohoto ocenění, je novým 
místopředsedou poroty brig. gen. Mgr. Bc. Slavomír Bell, MSc., 
náměstek generálního ředitele HZS ČR, a novým členem poroty 
plk. Ing. Roman Vyskočil, ředitel HZS Ústeckého kraje.

Novinka
VII. ročník ankety je při příležitosti 45. výročí hry Plamen mi-

mořádně rozšířen o třetí kategorii, která je určena kolektivům 
mladých hasičů. Cílem této kategorie je připomenout si historii 
soutěže Plamen, její zakladatele a osobnosti. Hodnoceno bude 
zejména dodržení tématu, zapojení dětí do projektu, náročnost 
projektu i míra zapojení veřejnosti.

„Partnerství v anketě navazuje na naši dlouhodobou spo-
lupráci s hasičskými sbory, které jsou při zajištění bezpečné 
přepravy zemního plynu naším neodmyslitelným partne-
rem. Ocenění těch nejlépe provedených zásahů a nápadito-
sti při provádění preventivní činnosti a při práci s mládeží je 
důstojným projevem úcty k jejich nezištnému nasazení,“ řekl 
zástupce hlavního partnera Radek Benčík, jednatel NET4GAS, 
s.r.o., a člen odborné poroty.

Roadshow s rádiem Český Impuls
Od dubna do srpna pořadatelé navštíví přes 60 akcí dobro-

volných hasičů po celé České republice. V rámci této „Roadshow 
s Českým Impulsem“ se bude možné na stánku ankety seznámit 
s podrobnými informacemi celého průběhu ocenění a prohléd-
nout si některé z věcných cen. Seznam míst najdete na webo-
vých stránkách ankety.

Během uplynulých šesti let ankety Dobrovolní hasiči roku 
bylo uděleno 156 ocenění doprovázené částkou převyšující 
12 milionů korun. Hlavním symbolem ocenění, které získávají 
finalisté na prvních místech, je skleněná zásahová helma sku-
tečné velikosti, která je vyráběna v českých sklárnách. Slavnost-
ní vyhlášení výsledků probíhá v listopadu za přítomnosti kamer 
České televize a je  vyvrcholením tohoto prestižního ocenění za 
obětování sebe a svého času pro nás širokou veřejnost.

Přihlášení a hlasování
Veškeré podrobnosti o pravidlech a způsobu přihlášení i hla-

sování se dočtete na webových stránkách ankety www.adhr.cz.

Jiří BEZDĚK, prezident spolku Svatý Florián – Dobrovolní hasiči 

roku, z.s., foto CENTRUM MEDIA, s.r.o., Brno



 

Veškeré informace naleznete na:
      HasicskeSlavnostiLitomerice 
www.hasicsketradice.cz

 



PřílohaPříloha časopisu 112 číslo 5/2017

Ing. Václav KRATOCHVÍL, Ph.D., nprap. Milan JIŘIČKA, nstržm. Jakub PETRŽILA, nstržm. Jan SVOBODA, 

 HZS hl. m. Prahy, 

ppor. Ing. Jan ŽIŽKA, HZS Středočeského kraje, 

 

 foto Ing. Václav KRATOCHVÍL, Ph.D., Bc. Kateřina SUCHÁNSKÁ, Jakub PETRŽILA, HZS hl. m. Prahy, 

 Jiří CHMEL, Linde GAS a.s., 

Ing. Šárka NAVAROVÁ, Ph.D., Kraso požárně technický servis, s.r.o., 

MgA. Miroslav PÁSEK, HZS Středočeského kraje

Praktické poznatky 
ze zkoušek hoření 

a hašení zapálené nafty 
na volném prostranství



Příloha

poznatky•zkušenosti

2 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017



Příloha

poznatky•zkušenosti

3Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Praktické poznatky ze zkoušek hoření 
a hašení zapálené nafty na volném 

prostranství
Opakované zkoušky se zapálenou naftou v otevřené jímce na volném prostranství přinesly cenné praktické poznatky. 
K hašení pěnou byly použity různé druhy a typy proudnic. Při zkouškách se měřily fyzikální hodnoty hoření. Na jedno 
zapálení bylo v jímce různé množství nafty, a to od 3 000 do 6 000 litrů.

Požáry hořlavých kapalin, hašení, odborná příprava
Požáry hořlavých kapalin jsou v odborné literatuře popsá-

ny a z praxe jsou známy případy, kdy se pro další zlepšení účin-
nosti zásahů jednotek požární ochrany (dále jen „PO“) využily 
získané zkušenosti z předchozích požárů. Asi nejvíce známý 
požár hořlavých kapalin s nejvíce smutnými čísly, kde bylo 
39 mrtvých hasičů, byl požár v ropné rafinérii v polských Cze-
chowicích počátkem 70. let minulého století. Příčinou vyvrže-
ní ropy ze zásobníku byl nesprávný taktický postup při hašení 
požáru ropy v zásobníku. Dále lze jako zajímavý příklad uvést 
požár hořlavých kapalin v areálu Chemopetrol, a.s., v Litvíno-
vě v roce 1996.

Hašení požárů hořlavých kapalin vyžaduje dodržení zásad, 
jako je například správná volba hasiva, a to včetně jeho dosta-
tečné zásoby, nasazení pěny podle taktických postupů pro ha-
šení hořlavých kapalin, správná volba pěnotvorné proudnice, 
respektovat nebezpečí vzkypění a další. Při hašení požárů hoř-
lavých kapalin se musí celý hořlavý soubor a jeho okolí řádně 
a trvale vyhodnocovat a monitorovat.

Požáry hořlavých kapalin se posuzují jako požáry, které po 
zapálení hořlavých plynů a par nad kapalinou hoří ihned velmi 
intenzivně a v zásadě tento požár ve velmi krátkém čase pře-
chází do fáze plného rozhoření.

Pro odbornou přípravu příslušníků, zaměstnanců a členů 
jednotek PO je k dispozici konspekt požární taktiky 2-01 „Po-
žáry otevřených technologických zařízení v chemickém a pet-
rochemickém průmyslu“ a další.

Pro hašení požárů jsou zpracovány metodické listy Bojo-
vého řádu jednotek požární ochrany (metodický list č. 30 ka-
pitoly P „Požáry hořlavých kapalin v nadzemních nádržích“ 
a č. 40 kapitoly P „Požáry uzavřených skladů hořlavých kapa-
lin“ a další).

Pro výpočet potřebného množství sil a prostředků, včetně 
potřebného objemu pěnidla, je k dispozici metodický návod 
pro zpracování dokumentace zdolávání požárů.

Dosavadní praxe při taktickém postupu hašení představo-
vala nasazení pěnotvorných proudnic na těžkou nebo střední 
pěnu. V posledních letech se začaly provádět zkoušky s nasa-
zením proudnic typu TurboJet (dále také „TJ“) na hašení hoř-
lavých kapalin, z těchto zkoušek však nejsou uvedeny závěry, 
popřípadě měření, například časů porovnávající proudnice 
typu TJ a klasické pěnotvorné proudnice.

Požárů hořlavých kapalin není mnoho, ve statistické ročen-
ce MV -generálního ředitelství HZS ČR jsou za rok 2015 uvede-
ny:
• používání zápalných kapalin, plynů – 31 požárů, což tvoří 

podíl 0,15 %
• výbuchy hořlavých kapalin – 3 požáry, což tvoří 0,01 % 

z celkového počtu požárů.

Počet požárů ovšem nemůže v žádném případě ovlivnit při-
pravenost jednotek PO na provedení rychlého a účinného zá-
sahu, u požárů hořlavých kapalin zejména. Polygony, které by 
systematicky sloužily praktickému výcviku při hašení požárů 
hořlavých kapalin v České republice, standardně nejsou k dis-
pozici. Důvodem je mimo jiné zátěž životního prostředí. Rov-
něž finanční náročnost pořízení hořlavé kapaliny a pěnidla je 
značná. Proto byl ke zkouškám využit polygon, který má k dis-
pozici HZS podniku Spolana, a.s., v Neratovicích.

Tento polygon se nachází na volném prostranství, kde je 
zapuštěná jímka s mírným převýšením okolního terénu, o roz-
měrech 10 × 10 m s hloubkou přibližně 1,5 m. Stěny jímky jsou 
šikmé, železobetonové. Jímka je provedena jako vodotěsná. 
Do jímky byla před pokusy napuštěna voda a dále se přiléva-
la nafta.

Díky velkému a společnému úsilí všech zúčastněných byla 
v dubnu 2016 provedena společná odborná příprava jedno-
tek PO při hoření a hašení požáru nafty. Příprava probíhala ve 
třech dnech tak, aby se odborné přípravy mohli zúčastnit ha-
siči ze všech tří směn. Na polygonu, situovaném mimo vlastní 
areál Spolany, a.s., se celé akce zúčastnilo téměř 500 hasičů 
a dalších odborníků. Jednalo se o:
• HZS podniku Spolana, a.s.,
• HZS hl. m. Prahy,
• HZS podniku SYNTHOS Kralupy, a.s.,
• HZS podniku UNIPETROL RPA, s.r.o.,
• HZS Letiště Václava Havla Praha,
• HZS Středočeského kraje,
• HZS Plzeňského kraje,
• Jednotky SDH obcí na území hlavního města Prahy,
• Pyrotechnickou službu Policie čR,
• VŠB -TU Ostrava, Fakulta bezpečnostního inženýrství,
• zástupce MV -generálního ředitelství HZS ČR,
• zástupce firmy Dräger Safety, s.r.o.,
• zástupce České asociace technických plynů
• a další.

Provedení odborné přípravy bylo možné také díky vstříc-
nému přístupu vedení Spolany, a.s., a velitele HZS podniku 
Spolana, a.s., bez kterých by se celá akce neuskutečnila. Pro 
úplnost je nutné dodat, že zástupci Spolany, a.s., zajistili všech-
na nutná povolení a oznámení o plánovaném spalování nafty 
u úřadů a v dotčených obcích. Poděkování patří také Celní-
mu úřadu pro Moravskoslezský kraj za poskytnutí nafty a Zá-
chrannému útvaru HZS ČR za přepravu z celních skladů na 
severní Moravě do Neratovic.

Nebezpečí vzkypění
Vysoce nebezpečnými jevy při hašení požárů hořlavých ka-

palin jsou vzkypění a vyvržení. Jejich průběh vyjadřuje obrá-
zek 1.

Projevy vzkypění, vyvržení při hoření a hašení hořlavé ka-
paliny byly v rámci odborné přípravy záměrně, na malém ob-
jemu hořící nafty, opakovaně vyvolány. Jednalo se o kovový 

Obr. 1 Vzkypění zásobníku s ropnými produkty při nedodržení zásad 

pro jejich hašení



Příloha

poznatky•zkušenosti

4 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

sud o objemu 200 l, do kterého bylo nalito 100 l nafty. Sud 
s naftou byl umístěn vedle jímky, kde probíhalo hoření nafty, 
nafta v sudu byla také zapálena a sud s naftou byl zahříván sá-
lavým teplem z jímky. Efekty při vzkypění a vyvržení jsou zřej-
mé z obrázků 2 a 3.

Pojmy, které se v souvislosti s preventivními opatření-
mi a hašením hořlavých kapalin používají:
• teplota vzplanutí - nejnižší teplota hořlavé kapaliny, při kte-

ré vnější zápalný zdroj vyvolá vzplanutí par nad hladinou 
kapaliny a ihned uhasne,

• teplota hoření - nejnižší teplota hořlavé kapaliny, při které 
vnější zápalný zdroj vyvolá hoření par nad hladinou kapali-
ny nepřetržitě po dobu nejméně pěti sekund,

• teplota vznícení - nejnižší teplota horkého povrchu (baňky), 
při níž se hořlavý plyn nebo pára ve směsi se vzduchem 
vznítí následkem styku s tímto horkým povrchem,

• dolní mez výbušnosti plynů a par - nejnižší koncentrace 
směsi hořlavých plynů nebo par se vzduchem nebo jiným 
oxidovadlem, při které je tato směs již výbušná,

• horní mez výbušnosti plynů a par - nejvyšší koncentrace 
směsi hořlavých plynů nebo par se vzduchem nebo jiným 
oxidovadlem, při které je tato směs ještě výbušná,

• havarijní jímka - jímka nebo nádrž, určená k zadržení hoř-
lavých kapalin, uniklých nebo vypuštěných při havarijních 
stavech z nádrží, kontejnerů, obalů, technologických zaří-
zení, popř. ze záchytných jímek,

• záchytná jímka - jímka zachycující hořlavé kapaliny uniklé 
z nádrží, kontejnerů, obalů nebo technologického zařízení 
(například v důsledku netěsností příslušného zařízení), kte-
ré se z ní zpravidla svádějí do havarijní jímky,

• sběrná jímka - stavební úprava (například prohlubeň) ve 
dnu nebo podlaze havarijní jímky, popřípadě záchytné jím-
ky nebo v potrubním kanálu, umožňující vyčerpání zachy-
cených hořlavých kapalin nebo znečištěných dešťových 
vod,

• hořlavá kapalina – za hořlavou kapalinu se považuje každá 
kapalina, suspenze nebo emulze, která při atmosférickém 
tlaku 101,325 kPa splňuje současně tyto podmínky:
• při +35 °C není tuhá ani pastovitá,

Obr. 2 a 3 Fotografie z průběhu dodávky vody do sudu s hořící naftou

Obr. 4



Příloha

poznatky•zkušenosti

5Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

• má tlak nasycených plynů a par nejvýše 295 Pa,
• lze u ní určit teplotu hoření,
• teplota vzplanutí je do 250 °C.

Odborná příprava – Hoření nafty v otevřené jímce, 
hašení, měření, poznatky

Záměrem třídenní odborné přípravy bylo širší spektrum zá-
jmů a cílů. Jednalo se nejen o odbornou přípravu hasičů, ale 
také o ověření a porovnání účinné ochrany hasiče v ochran-
ných oděvech více druhů od několika výrobců, měření tepla 
a teplot pro využití v rámci vědy a výzkumu Fakulty bezpeč-
nostního inženýrství, ověření využitelností měřicích zařízení, 
která jsou ve výbavě jednotek PO.

Mezi pozvanými byli i zástupci z oblasti stavební preven-
ce a kontrolní činnosti HZS ČR, kteří měli příležitost porov-
nat předpisové požadavky a skutečný průběh hoření alespoň 
v rozsahu prováděných zkoušek.

Pro hasiče bylo cílem získat tyto poznatky:
• praktické ověření funkce zásahové výstroje v podmínkách 

požáru hořlavé kapaliny ve venkovním prostředí,
• nácvik pohybu a taktiky krytí v prostředí s extrémním vý-

vinem sálavého tepla,
• měření teploty na povrchu zásahové výstroje,
• nácvik hašení hořlavé kapaliny, ukázka vzkypění a vyvrže-

ní hořlavé kapaliny při vlití vody do zahřáté hořlavé kapa-
liny.

Bezpečnost na prvním místě
V rámci určení preventivních opatření celé odborné přípra-

vy byla mimo jiné pro cvičící hasiče určena a před zahájením 
zdůrazněna tato rizika:
• působení vysoké hustoty tepelného toku,
• nadýchání plynů a par nafty,
• nadýchání zplodin hoření,
• kontaminace pokožky naftou při manipulaci,
• nebezpečí úrazu při chůzi po nezpevněném povrchu.

Pro prostor polygonu bylo určeno rozmístění hasičů, zku-
šebních vzorků a míst pro měření a termovizi takto:

Taktika postupu
Pro provedení výcviku byl cvičícím určen tento minimální 

rozsah povinností a instrukcí podle obrázku 4.
Všichni cvičící byli plnohodnotně oblečeni pro zásah včet-

ně izolačního dýchacího přístroje. Ze stanoveného nástupního 
místa postupovali po vyznačené trase tak, aby se postupně 
přibližovali k hraně jímky s hořící naftou, aby měli možnost 
posoudit nutné postavení a postup v místě s vysokou husto-
tou tepelného toku.

Pro použití reflexního oděvu OL 2 byli určeni dva hasiči 
a pro práci s proudnicemi dvakrát dva hasiči. Hasiči v OL 2 
postupovali po vytýčené trase a v průběhu jejich pohybu byla 
měřena povrchová teplota na jejich oděvech. Měřením bylo 
zjištěno, že teplota na povrchu oděvů bez ohledu na typ odě-
vu byla v rozmezí 150 až 220 °C. Hasiči s proudnicemi byli na-
sazeni přibližně v 10. až 12. minutě hoření a prováděli zásah 
podle taktických zásad pro hašení pěnou. Bylo použito více 
druhů pěnidel.

Předpokládané odstupové vzdálenosti
Pro stanovení odstupových vzdáleností se postupovalo po-

dle běžných postupů při jejich určování. Předpokládané od-

stupové vzdálenosti byly stanoveny pro zkušební vzorky a pro 
hasiče v ochranných oděvech.

pro zkušební vzorky
Výpočet byl proveden podle normových postupů s použi-

tím podrobného určení odstupové vzdálenosti s určením hrani-
ce, kde intenzita tepelného toku dosáhne hodnoty 18,5 kW.m-2.

Qvyz = f $ v $ T 4 $ {

i = 4
a i = 2

šířka

b i = 2
výška

{ i = 2 $ r
1 $

a i
2 + d 2
a i $ arctg

a i
2 + d 2
b id n +

b i
2 + d 2
b i $ arctg

b i
2 + d 2
a id n> H

{ i = { i

i= 1

4

/

Teoreticky stanovená odstupová vzdálenost byla vypočítá-
na na 12,01 m (tabulka 1). Zkušební vzorky byly nejprve roz-
místěny ve vzdálenosti 10, 12 a 14 m od hrany jímky a později 
blíže k jímce.

pro hasiče v ochranných oděvech
Předpokládaná intenzita tepelného toku působícího na 

hasiče. Výpočet byl proveden standardním postupem s uve-
dením předpokládaného působení tepla ve vzdálenosti pěti 
metrů (tabulka 2).

Z grafu 1 je zřejmá závislost intenzity tepelného toku (ozna-
čena jako intenzita skutečná, vypočítaná) ve vzdálenosti, která 
působí na hasiče. Bezpečná vzdálenost je určena do vzdále-

Požární 
úsek Prostor

Šířka otvoru Výška otvoru Počet 
otvorů Hodnota te (pv)

Teplota 
požáru φ

Hodnota 
Qvyz

Odstup

[m] [m] [ks] [min] [K] [W.m-2] [m]
deska venkovní prostor 10,00 5 1 150,00 1355,442 0,10 18499,91 12,01

Tabulka 1 Vstupní údaje a vypočtené hodnoty

e
To t a b d

s
Tn Io F

I
[°C] [min] [m] [m] [m] [°C] [kW.m-2] [kW.m-2]

1 20 150 10 5 5 5,67E-11 1082,4 191,3847 0,16738 32,0330

Tabulka 2 Vstupní údaje a vypočtené hodnoty

Graf 1 Závislost intenzity I na vzdálenosti



Příloha

poznatky•zkušenosti

6 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

nosti 15 m po dobu pěti sekund, kratší vzdálenost vyžaduje 
využití zásahového obleku.

Cílem bylo pozorovat chování vzorků v uvedených vzdá-
lenostech při působení tepelného toku. Podle technických 
možností se měřila povrchová teplota vzorků se záznamem 
průběhu teplot.

Měření intenzity tepelného toku
Pro měření intenzity tepelného toku bylo použito radiome-

trů Schmidt -Boelter SBG01 umístěných ve vzdálenostech uve-
dených v následujícím schématu ve výšce přibližně 0,4 m nad 
terénem. Radiometry byly upevněny na stojany a ve schématu 
jsou označeny jako RMxx. Radiometry se chladily vodou při-
vedenou z nádrže CAS 40. Vedení výstupního signálu, přívod 
a odvod chladicí vody a radiometry s výjimkou jejich čelních 

ploch byly chráněny tepelnou izolací a stínicí reflexní Al fólií. 
Data z radiometrů zaznamenávala měřicí ústředna Almemo 
5690-2M.

Pro měření teploty na hladině nafty bylo použito termo-
článku vyrobeného z termočlánkového drátu typu K (HH -K-
24-500). Na schématu je označen písmeny TC.

Výsledky

první zkouška dne 26. dubna 2016
V průběhu zkoušky probíhala kontrola zaznamenaných 

hodnot z termočlánku a radiometrů. Po ukončení měření do-
šlo při zálohování dat k nevyjasněné chybě a data z termočlán-
ku se ztratila.

Druhá zkouška dne 26. dubna 2016
Naměřené hodnoty odpovídají výšce umístěných termo-

článků a geometrickému tvaru jímky, která má šikmé stěny. 
Sálavé teplo bylo směrováno od hladiny nafty a z plamenů do 

Obr. 5 Schéma rozmístění měřicích zařízení

-5

0

5

10

15

20

1
0

:3
4

:5
0

1
0

:3
4

:5
9

1
0

:3
5

:0
8

1
0

:3
5

:1
7

1
0

:3
5

:2
6

1
0

:3
5

:3
5

1
0

:3
5

:4
4

1
0

:3
5

:5
3

1
0

:3
6

:0
2

1
0

:3
6

:1
1

1
0

:3
6

:2
0

1
0

:3
6

:2
9

1
0

:3
6

:3
8

1
0

:3
6

:4
7

1
0

:3
6

:5
6

1
0

:3
7

:0
5

1
0

:3
7

:1
4

1
0

:3
7

:2
3

1
0

:3
7

:3
2

1
0

:3
7

:4
1

1
0

:3
7

:5
0

1
0

:3
7

:5
9

1
0

:3
8

:0
8

1
0

:3
8

:1
7

1
0

:3
8

:2
6

1
0

:3
8

:3
5

1
0

:3
8

:4
4

1
0

:3
8

:5
3

1
0

:3
9

:0
2

1
0

:3
9

:1
1

1
0

:3
9

:2
0

1
0

:3
9

:2
9

1
0

:3
9

:3
8

1
0

:3
9

:4
7

1
0

:3
9

:5
6

1
0

:4
0

:0
5

1
0

:4
0

:1
4

1
0

:4
0

:2
3

1
0

:4
0

:3
2

1
0

:4
0

:4
1

1
0

:4
0

:5
0

1
0

:4
0

:5
9

1
0

:4
1

:0
8

1
0

:4
1

:1
7

1
0

:4
1

:2
6

1
0

:4
1

:3
5

1
0

:4
1

:4
4

1
0

:4
1

:5
3

1
0

:4
2

:0
2

1
0

:4
2

:1
1

1
0

:4
2

:2
0

1
0

:4
2

:2
9

1
0

:4
2

:3
8

1
0

:4
2

:4
7

1
0

:4
2

:5
6

1
0

:4
3

:0
5

1
0

:4
3

:1
4

1
0

:4
3

:2
3

1
0

:4
3

:3
2

1
0

:4
3

:4
1

1
0

:4
3

:5
0

1
0

:4
3

:5
9

1
0

:4
4

:0
8

H
u

s
to

ta
 t

e
p

e
ln

é
h

o
 t

o
k

u
 [

k
W

.m
-2

]

Čas [h:min:s]

RM73 - 3m RM72 - 5m RM71 - 5m RM74 - 10m RM61 - 10m RM62 - 15m

-5

0

5

10

15

20

1
1

:4
1

:2
9

1
1

:4
1

:3
9

1
1

:4
1

:4
9

1
1

:4
1

:5
9

1
1

:4
2

:0
9

1
1

:4
2

:1
9

1
1

:4
2

:2
9

1
1

:4
2

:3
9

1
1

:4
2

:4
9

1
1

:4
2

:5
9

1
1

:4
3

:0
9

1
1

:4
3

:1
9

1
1

:4
3

:2
9

1
1

:4
3

:3
9

1
1

:4
3

:4
9

1
1

:4
3

:5
9

1
1

:4
4

:0
9

1
1

:4
4

:1
9

1
1

:4
4

:2
9

1
1

:4
4

:3
9

1
1

:4
4

:4
9

1
1

:4
4

:5
9

1
1

:4
5

:0
9

1
1

:4
5

:1
9

1
1

:4
5

:2
9

1
1

:4
5

:3
9

1
1

:4
5

:4
9

1
1

:4
5

:5
9

1
1

:4
6

:0
9

1
1

:4
6

:1
9

1
1

:4
6

:2
9

1
1

:4
6

:3
9

1
1

:4
6

:4
9

1
1

:4
6

:5
9

1
1

:4
7

:0
9

1
1

:4
7

:1
9

1
1

:4
7

:2
9

1
1

:4
7

:3
9

1
1

:4
7

:4
9

1
1

:4
7

:5
9

1
1

:4
8

:0
9

1
1

:4
8

:1
9

1
1

:4
8

:2
9

1
1

:4
8

:3
9

1
1

:4
8

:4
9

1
1

:4
8

:5
9

1
1

:4
9

:0
9

1
1

:4
9

:1
9

1
1

:4
9

:2
9

1
1

:4
9

:3
9

1
1

:4
9

:4
9

1
1

:4
9

:5
9

1
1

:5
0

:0
9

1
1

:5
0

:1
9

1
1

:5
0

:2
9

1
1

:5
0

:3
9

1
1

:5
0

:4
9

1
1

:5
0

:5
9

1
1

:5
1

:0
9

1
1

:5
1

:1
9

1
1

:5
1

:2
9

1
1

:5
1

:3
9

1
1

:5
1

:4
9

1
1

:5
1

:5
9

1
1

:5
2

:0
9

H
u

s
to

ta
 t

e
p

e
ln

é
h

o
 t

o
k

u
 [

k
W

.m
-2

]

Čas [h:min:s]

RM73 - 3m RM72 - 5m RM71 - 5m RM74 - 10m RM61 - 10m RM62 - 15m

Graf 2 Hustota tepelného toku při první zkoušce

Graf 3 Hustota tepelného toku při druhé zkoušce

Obr. 6 Rozmístění vzorků u jímky



Příloha

poznatky•zkušenosti

7Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

stran s ovlivněním jeho působení v nízkých výškách nad teré-
nem.

Úvaha
Při první zkoušce byla v rámci odborné přípravy účastní-

kům předvedena názorná ukázka nesprávné volby aplikace 
hasiva a její průvodní reakce. V grafu 4 je patrný prudký ná-
růst intenzity tepelného toku při aplikaci vody do hořící nafty.

Vzorky vystavené tepelnému namáhání sálavým 
teplem

Pro porovnání účinků sálavého tepla vyzařovaného z pla-
menů hoření nafty byly do vymezených vzdáleností instalo-
vány vzorky PET lahví, dřevěných prken a polystyrenových 

desek. Na těchto vzorcích se měření fyzikálních hodnot ne-
provádělo, cílem bylo demonstrovat tepelnou a teplotní de-
gradaci vzorků, zejména pro školicí účely. Z organizačních 
důvodů byly vzorky v průběhu zkoušky přesunuty oproti 
plánku.

Degradace vzorků sálavým teplem. Zejména plastové ma-
teriály vykazují tvarové změny. Na detailech je vidět tvarová 
deformace vzorků, která by při delším čase působení tepla po-
kračovala, a současně lze předpokládat dosažení teploty vzní-
cení, a tím i zapálení vzorků plamenem.

Palivo, vyhořívání
Motorová nafta – směs kapalných uhlovodíků vrou-

cí v rozmezí 150 až 360 °C, motorová nafta může obsaho-

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

H
u

s
to

ta
 t

e
p

e
ln

é
h

o
 t

o
k

u
 [

k
W

.m
-2

]

Čas [h:min:s]

RM73 - 3m RM72 - 5m

RM71 - 5m RM74 - 10m

RM61 - 10m RM62 - 15m

Graf 4 Hustota tepelného toku při nesprávné aplikaci hasiva - první zkouška

Obr. 7 a 8 Detaily vzorků a jejich degradace sálavým teplem

Obr. 9 a 10 Sud, do kterého byla nalita nafta, rozměry, průběh hoření



Příloha

poznatky•zkušenosti

8 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

vat přísadu zlepšující její filtrovatelnost za nízkých teplot. 
Jedná se o hořlavou kapalinu III. třídy nebezpečnosti po-
dle ČSN 65 0201, teplota vzplanutí nad 56 °C, teplota vzní-
cení nad 250 °C, hustota 810 až 850 kg.m-3, výhřevnost 
42500 kJ.kg-1. Doporučené hasivo – střední a těžká pěna, 
hasicí prášky.

Měření odhořívání nafty se provádělo v sudu (obr. 9 a 10), 
ve kterém byly instalovány termočlánky a zaznamenáván prů-
běh teplot. Současně se provádělo měření poklesu hladiny 
nafty ve stanovených časových úsecích.

Pro předpokládané nasazení pěny k hašení hořící nafty 
v jímce, ve které se zkoušky prováděly, byly při jednotlivých 
objemech nalité nafty vypočítány teoretické časy vyhoření po-
dle tabulky 5.

Při všech zkouškách byla doba nasazení pěny k hašení ur-
čena vždy více než 10 minut, obvykle 11. až 12. minuta. Ani při 
jedné zkoušce nedošlo k pozorování poklesu intenzity hoření. 
Lze proto předpokládat, že při reálných podmínkách nebylo 
vyhořívání nafty tak intenzivní, jak uvádí literatura. Jedním 
z důvodů je teplota nafty a ovzduší, nafta měla v přepravních 
kontejnerech přibližně stejnou hodnotu jako ovzduší. Hodnoty 
v tabulkách jsou vztaženy k normálním podmínkám, tedy tep-
lotě ovzduší 20 °C.

Termokamera a její přínos pro zásahy jednotek 
požární ochrany

Měřicí zařízení a získané výstupy, zejména použití termo-
kamer firmy Dräger, poskytují mnoho cenných informací. 

(V průběhu hoření lze získávat důležité informace, které jsou 
jedinečné.)

Možnost spolupráce se zástupcem výrobce termokamer 
při odborné přípravě byla dobrou příležitostí, jak plnohodnot-
ně vyzkoušet možnosti a praktický přínos termokamer v nepří-
liš obvyklých situacích. S ohledem na zadání a očekávatelné 
spektrum otázek definovaných cílem této odborné přípra-
vy byl vybrán nejuniverzálnější model z nabídky Dräger UCF 
9000, který disponuje momentálně nejlepší kombinací základ-

Tabulka 3 Údaje převzaté z ČSN 73 0802

Látka Hustota
kg. m3

Hmotnost odhořelá
z 1 m2·min-1·kg·m-2

Objem odhořelý
z 1 m-2·min-1·l-1

Nafta 820 3,1 3,78

Tabulka 4 Údaje o sudu a termočláncích

výška sudu h
s
= 850 mm

výška hladiny nafty od vrchu sudu h
h
= 210 mm

průměr sudu d = 570 mm

hořící plocha nafty 0,255047 m2

Počet termočlánků: 3 umístěny v ose sudu od bodu „S“ směrem dolů

T1 = 100 mm

T2 = 230 mm

T3 = 500 mm

Tabulka 5 Časy vyhoření nafty

Objem nafty 
(l)

Hmotnost 
nafty 
(kg)

Plocha 
jímky 
(m2)

Výška 
vrstvy nafty 

(mm)

Čas 
vyhoření 

(min-1)

1000 820 100 10 2,65

2000 1640 100 20 5,29

3000 2460 100 30 7,94

4000 3280 100 40 10,58

5000 4100 100 50 13,23

6000 4920 100 60 15,87

7000 5740 100 70 18,52

8000 6560 100 80 21,16

9000 7380 100 90 23,81

Datum Zkouška 
(označení) Objem nafty (l) Čas zahájení (h) Teplota ovzduší 

(°C)
Max. rychlost 
větru (m.s-1)

Použitá 
proudnice

26. dubna 2016
26/A 3000 10:00 10 14 P3, SP

26/B 4000 12:00 8 16 P3, SP

27. dubna 2016
27 A 4000 10:00 14 14 P3, TJ

27 B 6000 12:30 14 12 TJ

28. dubna 2016
27 A 4000 10:00 12 7 TJ

27 B 6000 12:30 15 9 TJ

Tabulka 6 Záznam o provedení zkoušek

Obr. 11 Zobrazení scény na displeji termokamery

Obr. 12 a 13 Detaily zobrazení termokamery



Příloha

poznatky•zkušenosti

9Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

ních parametrů, důležitých pro poskytnutí maxima možných 
informací, kterými jsou:
• rozlišení 384 × 288 pixelů, které samo o sobě o kvalitě ka-

mery nevypovídá, ale v kombinaci s dalšími níže uvede-
nými parametry je důležité, protože určuje, s jak velkým 
obrazem bude možné pracovat bez ztráty ostrosti detailu,

• citlivost senzoru 0,035 °C, jemnost škály podání tepelné-
ho spektra (čím nižší číslo, tím vyšší citlivost),

• širokoúhlost záběru 74° diagonálně, tzn., co všechno ob-
sáhne jeden záběr,

• tepelný dynamický rozsah 1000 °C, rozmezí teplot v jed-
né scéně, kde je garantováno zachování detailů sledova-
ných objektů (současně například osob i detailního podání 
struktury plamene),

• rozsah měřených teplot ve středu scény, dostatečně nad 
garantovaných 1000 °C.

Protože byla zastoupena i obecná termovizní technika, je 
důležité uvést základní vlastnosti, které definují tzv. hasičskou 
termokameru.

Termokamera pro využití v hasičské praxi je doposud de-
finována pouze americkou normou NFPA 1801:2013, která je 
sice u nás nezávazná, ale přesto splnění jejích požadavků při-
náší hasičům dostatečnou garanci relevantní funkce, bezpeč-
nosti i odolnosti daného zařízení.

Velmi důležitá je ergonomie, která musí být plně v sou-
ladu se specifiky každodenní práce hasiče (vše je na svém 
místě, dobře se drží, ovládání je intuitivní, jednoduché 
a jednoznačné), a robustnost, kde je důležitá zvlášť pádová 
odolnost a tzv. operační doba, což je čas, po jehož uplynutí při 
stanovené okolní teplotě dojde k vypnutí kamery z hlediska 
hrozícího přehřátí.

Důležitá je i definice rozsahu a čitelnosti informací, posky-
tovaných uživateli během zásahu, a to jak z hlediska kvalitního 
a jednoznačného podání scény na displeji, tak současně i mi-
nimálního rozsahu základních informací o provozních stavech 
termokamery.

Vybraná kamera Dräger UCF9000 je kombinací špičko-
vých základních parametrů, přinesla pro následné vyhodnoce-
ní odborné přípravy maximum možných informací a praktické 
poznatky ze zkoušek potvrdily mimo jiné:
• perfektní zobrazení veškerých informací na displeji bez 

ohledu na aktuální okolní světelné podmínky (od oblačna 
až po intenzívní sluneční svit),

• možnost sledování potenciálního přehřátí osob během 
zásahu (bylo například zajímavé sledovat v čase postup-
né narůstání povrchové teploty osobních ochranných pro-
středků, pohybujících se v oblasti tepelného působení 
plamene v kontextu s jeho rozvojem a narůstající emisí te-
pelného záření),

• možnost sledování nárůstu teplot v prostředí, případně 
i teplot při proudění zplodin hoření a okolního vzduchu, 
usnadňující predikci vývoje situace včetně nebezpečných 
jevů, a tím i možného přizpůsobení taktiky vedení zásahu,

• možnost udržení detailu plamene i ve vysokých teplotách 
jak v souvislosti s taktikou a efektivitou hašení, tak i pro 
následnou analýzu průběhu události, a to bez ohledu na 
možný úhel záběru či volbu scény, vynucených například 
pevně daným stanovištěm kameramana,

• dostatečný rozsah měřených teplot umožňující bez omeze-
ní monitorovat i teploty v centru plamene i v okolí, teploty 
v rozmezí 1100 až 1200 °C,

• bylo velmi zajímavé a přínosné zjistit, kterým směrem a do 
jaké vzdálenosti působí sálavé teplo z hlediska dalších po-
tenciálních rizik a ohrožení (osoby, technika, další potenci-
ální zdroje požáru…).
Smysluplnost nasazení termokamery Dräger UCF9000 

byla v tomto případě podmíněna i možností pořízení zázna-
mu zvukového videa a fotografií, které bylo možné následně 
přehrát do PC včetně všech dat zobrazených na displeji (video 
i foto v daném režimu, reálný čas záznamu, ikona použitého 
režimu, aktuální teplota ve středu scény, porovnávací tepelná 
škála daného režimu). Z hlediska následné synchronizace se 

záznamy z ostatních zařízení bylo důležité i přesné nastavení 
vnitřního reálného času termokamery, kde je nutná synchro-
nizace časů kamer.

Pro získání dostatečného množství informací je velmi dů-
ležité zvolit režim nejvhodnější pro předpokládanou scénu, 
událost a i tu volit tak, aby byly získané informace relevantní 
nejenom z hlediska hodnocení právě probíhající události, ale 
i následného vyhodnocení. Zde je významný lidský faktor (ha-
sičská praxe a současně i zkušenosti s termovizí), protože pro 
volbu vhodného režimu i záběru v průběhu zásahu je nutné 
průběžně sledovat a případně i měnit priority využití termo-
kamery. To nemusí být vždy snadný úkol. Cílem bylo nejen 
rozšířit účastníkům odborné přípravy spektrum získaných in-
formací z průběhu hoření, ale zároveň zjistit nebo ověřit případ-
né další možnosti využití této stále ještě do určité míry nové 
technologie při zásazích jednotek PO.

Nejvyužívanější funkcí termokamery je doposud orienta-
ce v hustě zakouřeném prostředí, kde z hlediska klíčových pa-
rametrů dominuje rozlišení, citlivost senzoru a širokoúhlost 
záběru ve spojitosti s kvalitním displejem s řízeným jasem. 
Maximální (širokoúhlý) rozsah scény bez zkreslení vzdáleností 
s vynikající čitelností displeje je zásadní pro dobrou a bezpeč-
nou kontextuální orientaci, rychlou a efektivní práci v daném 
prostředí. Ukazuje se, že i další vlastnosti a funkce, vyvíjené 
v úzké spolupráci s hasiči/uživateli, začínají hrát svou důleži-
tou roli. Mnoho důležitých detailů plamene je například patr-
ných při teplotách nad 500 °C, což možná v dosavadní praxi 
není tak podstatné, ale právě tato odborná příprava byla pří-
nosem, jak zajímavé a důležité bylo vzhledem k dostatečnému 
dynamickému rozsahu možné získat velký rozsah informací 
například i v tepelném rozmezí okolo 1000 °C (termokamera 
s malým dynamickým rozsahem „slije“ teploty nad svým zob-
razovacím limitem pouze ve velkou červenou skvrnu, bez jaké-
hokoli detailu).

U použitého typu termokamery byly také oceněny i další 
specifické funkce či režimy, jako například:
• Thermalscan / Scan plus – vysoce účinný (pro vyhledává-

ní a sledování ohnisek u lesních požárů a podobně),
• Outdoor – velmi efektivní zvláště při vyhledávání osob ve 

volném terénu,
• Hazmat – nenahraditelný při získávání dostatku detailních 

informací a přehledu o situaci při zásazích na nebezpečné 
látky (hladiny kapalin v nádržích, rozlití kapalin po okolí 
i za snížení viditelnosti a podobně).

Mnoho z volitelných režimů je zároveň vhodné pro zvýše-
ní efektivity kombinovat i se zabudovaným laserovým „uka-
zovátkem“, případně zoomem (Osoby, Hazmat, ThermalScan 
a podobně). V současné době již není problémem nedostateč-
ná vybavenost jednotek PO, ale nejednotnost a částečně i ne-
dostatečný rozsah odborné přípravy pro využívání hasičských 
termokamer v širším spektru zásahů a záchranářských čin-
ností. Někteří uživatelé termokameru stále vnímají jako něco 
velmi drahého, v lepším případě ji použijí pro získání orienta-
ce v pásmu zakouření. Oproti jiným, kteří bez termokamery 
nejdou do zásahu. Problémem přitom není uživatelská kom-
plikovanost termokamery, ale naopak zatím často jen tušené 
široké spektrum její využitelnosti v běžné denní praxi hasičů, 
a to nejenom v České republice, ale i v mnoha okolních vyspě-
lých zemích. Absence nebo nedostatečná odborná příprava 
či nejednotný systém výcviku nemůže zajistit další posun ve 
využití této důležité techniky v každodenní hasičské činnosti. 
Proto i tato oblast jednotné odborné přípravy a zkušeností při 
využívání termokamer nesmí být založena na nadšených jed-
notlivcích, ale na systematickém a trvale prováděném výcviku 
hasičů. Odborná příprava při zkouškách hoření a hašení nafty 
ve Spolaně, a.s., toto potvrdila.

Odborná příprava a průběh zkoušek
Z fotografií je jednoznačně zřejmé, že krátce po iniciaci je 

hoření v plné fázi rozvoje požáru a objemy kouře jsou velké. 
Kouřová vlečka stoupá vlivem teploty kouře a zplodin hoření 
vzhůru, po jejich zchlazení dojde k poklesu kouře k zemi.



Příloha

poznatky•zkušenosti

10 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Extrémní zátěž vysokou hustotou tepelného toku hasiče, 
zásahového oděvu, dýchacího přístroje, obličejové masky, 
kukly, rukavic, zásahové obuvi. Zásahový oděv vykazuje zna-
ky intenzivního tepelného i teplotního namáhání. Jeho ochran-
ná funkce byla splněna.

Vzkypění, vyvržení
V sudu o objemu 200 l bylo 100 l nafty. Sud byl umístěn na 

okraj jímky a byl včetně nafty zahříván teplem při hoření nafty 
v jímce i v důsledku hoření vlastních plynů a par. Teplota povr-
chu sudu před přiléváním vody byla přibližně 300 °C. K efek-
tům patrným na obrázku postačovalo několik litrů až desítky 
litrů vody a vzkypění/vyvržení se vícekrát opakovalo vždy po 
nalití vody do sudu.

Závěr
Provedené zkoušky mají v oboru požární ochrany jedno-

značný přínos v oblasti akademické, preventivní i praktické. 
Byly naměřeny konkrétní teploty a hustoty tepelného toku 
v jednotlivých odstupových vzdálenostech, povrchové teploty 
na zásahových oděvech hasičů a další cenné údaje.

Naměřené hodnoty tepla a teplot v časových závislostech 
a vzdálenostech měření, včetně fotodokumentace a videozá-
znamů, mohou sloužit pedagogům a studentům Fakulty bez-
pečnostního inženýrství při výuce jako konkrétní poznání 
a doplnění teoretické části výuky o hoření hořlavé kapaliny, 
při zpracování zápočtových, bakalářských, diplomových nebo 
disertačních prací. Výsledky lze využít i při vědecké práci.

V oblasti prevence lze výsledky a poznatky z provedených 
pokusů využít při školení o požární ochraně ve firmách, zpra-
cování a schvalování požárně bezpečnostních řešení, kontrol-
ní činnosti a zjišťování příčin vzniku požárů. Teoretické znalosti 
doplněné praktickými zkušenostmi jsou vždy tím nejlepším ar-
gumentem.

V plánu Technické normalizační komise 27 – Požární bez-
pečnost staveb je také revize ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny – 
Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci. Při revizi bude 
nutné, zejména v kapitole 8 Havarijní zabezpečení a hašení po-
žárů, zapracovat poznatky z provedených zkoušek. Zejména 
se jedná o doplnění v části stanovení podmínek pro hašení po-
žárů hořlavých kapalin v návaznosti na zlepšující se vybave-
nost jednotek PO proudnicemi a ochrannými obleky.

Odborná příprava jednotek PO všech druhů může být obo-
hacena o videozáznamy a fotodokumentaci z průběhů po-
kusů. I proto byly provedeny zkoušky s cílem vyvolat efekty 
vzkypění/vyvržení, aby si hasiči mohli udělat představu o nut-
nosti dodržení zásad taktických postupů a stanovených pra-

videl při požárech hořlavých kapalin. Pro operační a taktické 
řízení jednotek PO při zásazích, kde se jedná o požár hořla-
vých kapalin, lze poznatky a výsledky provedených zkoušek 
využít v rozsahu srovnatelnosti podmínek zkoušek a reálného 
zásahu. Důvěra hasičů ve vlastnosti a ochranné schopnosti zá-
sahových oděvů může být podpořena skutečným doložením 
vysokého stupně ochrany, který je uveden i v tomto článku. 
Teplota měřená termokamerou Dräger UCF9000 v místě ho-
ření nad jímkou byla 1070 až 1200 °C. Zásahové oděvy včet-
ně dalších ochranných prostředků pro hasiče jsou na vysoké 
úrovni ochrany a hasiči jsou dobře chráněni. Povrchová teplo-
ta na zásahovém oděvu při zkouškách byla při extrémním na-
máhání až 380 °C.

Použití proudnic typu TJ je pro hašení pěnou reálné a se 
srovnatelnými účinky hašení jako proudnice pěnotvorné. Toto 
zjištění nelze zatím úplně zobecnit, bude nutné dále ověřovat, 
zda získané poznatky budou platné i u požárů jiných paramet-
rů. Pro tyto účely bude potřeba rozpracovat detaily teplotního 
a tepelného pole.

Nutnost vybavení měřicí technikou pro měření tepla a tep-
loty se prokázalo včetně důležitosti získaných údajů pro velite-
le zásahu jako významné. Shodně s konstatováním zástupce 
firmy Dräger je nutné uvést, že používání termokamery a dal-
ších měřicích zařízení vyžaduje pro jednotky PO trvalou po-
zornost formou odborně vedeného praktického výcviku. 
Provádění zkoušek hoření hořlavých kapalin v reálných pod-
mínkách středního nebo velkého rozsahu není zavedeno. Není 
stanovena metodika, rozměry nádrže, měřicí zařízení. Proto se 
zatím provádí pokusy, které se vždy přizpůsobují konkrétním 
podmínkám a možnostem. Z tohoto důvodu je obtížná exakt-
ní verifikace výsledků. I přes tuto skutečnost jsou získané po-
znatky a výsledky využitelné a mají svůj přínos pro obor.

Z hlediska ochrany životního prostředí se vždy jedná 
o zátěž vyvolanou hořením hořlavé kapaliny, respektive ne-
gativním působením zplodin hoření na životní prostředí. 
Při popsaných zkouškách shořelo přibližně 27 000 litrů nafty. 
Zplodiny hoření byly zátěží pro životní prostředí, ale bez ob-
časných zkoušek nemůže být stanoveno reálné preventivní 
opatření, taktický postup, ani není možné ověřit účinnost ha-
siv a množství jejich potřeby pro provedení účinného zásahu 
jednotkami PO nebo stabilním doplňkovým nebo polostabil-
ním (sprinklerovým) hasicím zařízením. Opakování takových 
zkoušek je vždy vázáno nejen na ekonomickou náročnost, ale 
také na možnost, kde takovou činnost lze provádět. V letošním 
roce se předpokládá provedení dalších zkoušek, které budou 
svým průběhem navazovat na získané poznatky a budou je 
dále rozvíjet.



Příloha

poznatky•zkušenosti

11Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Napouštění nafty do jímky na vodní hladinu

Sud s naftou, u kterého se měřily teploty prostupující vrstvou nafty a rychlost vyhořívání nafty z jednotky plochy za jednotku času



Příloha

poznatky•zkušenosti

12 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Rozmístěné vzorky u jímky



Příloha

poznatky•zkušenosti

13Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Začátek hoření nafty v jímce

Iniciaci hoření nafty provedl pyrotechnik Policie ČR. Povrch nafty postupně začíná hořet. Sud vlevo dole je naplněn 100 litry nafty a po uhašení 

hořící nafty v jímce bude do sudu vlévána voda s cílem vyvolat efekt vzkypění, popřípadě vyvržení.



Příloha

poznatky•zkušenosti

14 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Hasiči při odborné přípravě u hořící nafty včetně porovnání účinnosti ochrany zásahových obleků a ochranných oděvů.



Příloha

poznatky•zkušenosti

15Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Průběh hoření nafty v jímce v čase

Postup hasičů v průběhu hoření nafty v jímce



Příloha

poznatky•zkušenosti

16 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

K hoření plynů a par dochází nad hladinou a také ve výškách 5 až 15 m nad hladinou

Začátek hašení proudnicí Turbojet na pěnu – ochlazování okolí jímky vodou



Příloha

poznatky•zkušenosti

17Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Hašení proudnicí Turbojet na pěnu

Extrémní tepelná a teplotní zátěž hasiče a stav zásahového oděvu po opakované zátěži.



Příloha

poznatky•zkušenosti

18 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Stav zásahového oděvu hasiče po opakované zátěži



Příloha

poznatky•zkušenosti

19Příloha časopisu 112 číslo 5/2017

Vzkypění/vyvržení nafty ze sudu



Příloha20 Příloha časopisu 112 číslo 5/2017



25 Kč • ročníK XVI • číslo 6/2017

Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku
Ultra ‑stopová detekce výbušnin ve výzbroji IZS
Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy
Zlato za záchranu života



Slavnostní předvedení  
kontejneru nouzového přežití
Dne 3. května 2017 proběhlo na stanici v Liberci slavnostní předvedení kontejneru nouzového přežití (dále jen „KNP“), kte‑
rý Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje převzal od Správy státních hmotných rezerv jako jeden z 15 KNP dislokova‑
ných u jednotlivých HZS krajů.

Tyto KNP slouží ke krátkodobému rychlému poskytnutí účin‑
né a neodkladné pomoci obyvatelstvu postiženému mimořád‑
nou událostí. Stejně tak mohou být využity jako zázemí pro 
zasahující složky integrovaného záchranného systému.

Slavnostní události předvedení KNP se zúčastnili zástupci 
MV ‑generálního ředitelství HZS ČR, Správy státních hmotných 
rezerv, HZS Libereckého kraje, Krajského úřadu Libereckého 
kraje, složek IZS, dodavatelské firmy a starostové obcí s rozšíře‑
nou působností Libereckého kraje.

Po úvodních slovech ředitele HZS Libereckého kraje plk. Ing. 
Luďka Prudila, který všechny u příležitosti předvedení KNP při‑
vítal a poděkoval zejména za spolupráci těm, kteří se na celém 
projektu získání a uvedení KNP do provozu podíleli. Uvedl: „Kon‑
tejner nouzového přežití je jedním z prostředků, který pomů‑
že občanům Libereckého kraje při velkých katastrofách, jako 
jsou například povodně nebo jiné mimořádné události. Je ze‑
jména určen pro nouzové přežití obyvatel. Samozřejmě si ni‑
kdo takovéto události nepřejeme, ale připraveni na ně být 
musíme.“

Dále se ujal slova Ing. Miroslav Novák, ředitel odboru pří‑
prav pro krizové stavy ze Správy státních hmotných rezerv, kte‑
rý sdělil: „Jsem velice rád, že se mohu této slavnostní akce 
zúčastnit a vnímám ji jako další krok k prohloubení naší spo‑
lupráce s Hasičským záchranným sborem České republiky. 
Pevně věřím, že kontejner bude sloužit jak ke spokojenosti 

uživatelů HZS Libereckého kraje, tak ve prospěch osob, kte‑
rým je prioritně určen.“

Přání, aby Liberecký kraj nepostihla žádná katastrofa a kon‑
tejner nouzového přežití tak nemusel být využit při ostrém nasa‑
zení, vyslovil také hejtman Libereckého kraje Martin Půta.

Své sdělení pronesl i generální ředitel dodavatelské firmy 
Ing. Pavel Ziecina, který řekl: „Pro společnost KARBOX, s.r.o., 
byla dodávka KNP pro HZS ČR dalším rozšířením portfolia vý‑
robního programu. Vzhledem k široké škále technických po‑
žadavků a rozmanitosti požadované výbavy byl konstrukční 
vývoj tohoto produktu složitý. Naši společnost v rámci pro‑
jektu těšila profesionální spolupráce s jednotlivými zástup‑
ci HZS krajů, kam byla technika dodávána. Přejeme, ať KNP 
slouží svému účelu a pomáhá obyvatelstvu České republiky 
při mimořádných událostech.“

V průběhu tohoto významného dne samotný KNP podrobně 
představil a s podmínkami nouzového přežití v rámci Liberec‑
kého kraje seznámil plk. Mgr. Michal Dvořák, vedoucí oddělení 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS Libereckého kraje.

Podrobný popis, účel využití a technické údaje o KNP najdete 
v časopisu 112 č. 2/2017.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, 

 foto kpt. Ing. Jana LEITGEBOVÁ, 

 HZS Libereckého kraje



Časopis 112 číslo 6/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

Prezident republiky jmenoval dva nové hasičské generály  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
Generální ředitel HZS ČR navštívil Zlínský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

POžÁrní OCHrAnA
Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8
Trénink vyšetřovatelů požárů v USA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
Analýza osob usmrcených  
v přímé souvislosti s požárem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16
Trenčín opět rozezněly hasičské sirény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17
Nové zkušební postupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20

IntegrOVAný ZÁCHrAnný SyStéM
Ultra ‑stopová detekce výbušnin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
25 let integrovaného záchranného systému  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24
20 . ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě   .  .  .  .  .  .  .25

OCHrAnA ObyVAteLStVA A KrIZOVé říZení
Analýza zdravotních rizik pro území hl . m . Prahy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28

InfOrMACe
Maruška je motorem rodiny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Akademické mistrovství České republiky v požárním sportu 2017  .  .  .  .  . 31
Bronzová medaile ve volejbalu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Zlato za záchranu života  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32

Milé čtenářky, milí čtenáři,
i tentokrát jsme pro vás připra‑
vili pestré a informacemi nabité 
vydání časopisu 112, abyste se 
dozvěděli další zajímavosti z ob‑
lasti požární ochrany, integro‑
vaného záchranného systému 
a ochrany obyvatelstva. A na jaké 
články bych vás ráda upozornila?

Začněme gratulací ke jme‑
nování do generálských hod‑
ností našim dvěma kolegům, 
plk. Mgr. Josefu Slavíkovi a plk. 
Ing. Františku Pavlasovi. A dále 
všem, kteří na Pražském hra‑
dě z rukou prezidenta republiky 
Miloše Zemana převzali oceně‑

ní Zlatého záchranářského kříže za záchranu života jiného. 
O životě, starostech a radostech na stanicích tentokrát s hasi‑
či diskutoval generální ředitel HZS ČR ve Zlínském kraji. V pra‑
videlné rubrice rozboru zásahů tento měsíc probíráme průběh 
zásahu při sesuvu svahu při provádění stavebních prací na 
statku v obci Přestavlky ve Středočeském kraji. Cílem autora 
dalšího článku je přiblížení možnosti použití zařízení pro trvalé 
snížení obsahu kyslíku v ochraně majetku před požárem a vý‑
buchem, včetně jeho omezení.

Zajímavosti, průběh a porovnání českého a americké‑
ho systému zjišťování příčin vzniku požárů zpracovali ve vzá‑
jemné spolupráci účastníci tohoto několikadenního tréninku 
z MV ‑generálního ředitelství a HZS Plzeňského kraje. Nové zku‑
šební postupy potřebné pro posuzování a certifikaci výrobků 
využívaných u HZS ČR pak v rámci řešení svých výzkumných 
úkolů představují kolegové z Technického ústavu požární ochra‑
ny, ti tentokrát zaměřili svou pozornost na hasiva – pěnidla.

Na dalších stranách se dočtete také o nových detektorech, 
které jsou schopny identifikovat nejen samotné výbušniny, ale 
i osoby, které s nimi přišly do styku, a místa, kde byly uloženy. 
V novém seriálu článků vám budeme postupně představovat 
novinky z oblasti chemické služby.

Ani v tomto čísle jsme nevynechali další příběh rodiny Na‑
dace policistů a hasičů, které velmi znepříjemnil život orkán 
Kyrill.

Také nezapomínáme na úspěchy sportovců, kteří vybo‑
jovali své medaile na Akademickém mistrovství České re‑
publiky v požárním sportu v Ostravě a volejbalovém turnaji 
hasičských sborů v Lotyšsku. V příštím čísle také přineseme 
průběžné výsledky prvních kol pohárových soutěží v požár‑
ním útoku a disciplínách TFA.

Příjemné čtení.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

strana 8

strana 23

strana 32



Časopis 112 číslo 6/2017

z domova

4

Prezident republiky jmenoval dva nové 
hasičské generály
Prezident republiky Miloš Zeman jmenoval v pondělí 8. května 2017 u příležitosti státního svátku Dne vítězství do ge‑
nerálské hodnosti náměstka generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR plk. Mgr. Josefa Slavíka a ředitele 
HZS Plzeňského kraje plk. Mgr. Františka Pavlase.

Plukovník Mgr. Josef Slavík vykoná‑
vá funkci náměstka generálního ředite‑
le HZS ČR od roku 2011 se zaměřením 
na řízení lidských zdrojů a právní ob‑
last. V této funkci se mu daří velmi dob‑
ře zhodnocovat dlouholeté zkušenosti 
získané v průběhu svého působení ne‑
jen u Hasičského záchranného sboru 
ČR. Má široký přehled ve všech oblas‑
tech působení. Jak z hlediska řízení 
lidských zdrojů, ekonomiky, zejména 
mzdové politiky bezpečnostních sbo‑
rů a také v právní a legislativní oblas‑
ti. K plnění služebních úkolů přistupuje 
profesionálním způsobem, s maximální 
iniciativou a rozsahem vysoce převyšu‑
jícím základní dobu služby. Má význam‑
ný podíl na dalším rozvoji Hasičského 
záchranného sboru ČR s využitím finan‑
cování z evropských fondů a na syste‑

matickém budování sboru z hlediska 
mzdové politiky.

Plukovník Ing. František Pavlas pat‑
ří mezi zkušené krajské ředitele v rámci 
Hasičského záchranného sboru ČR s do‑
statkem teoretických znalostí i potřeb‑
ných praktických zkušeností získaných 
výkonem různých funkcí na okresní i kraj‑
ské úrovni. Při své práci využívá technic‑
kého způsobu myšlení, který doplňuje 
dobrými organizačními a řídicími schop‑
nostmi. Snaží se o systémový přístup při 
řešení problémů. Této přednosti využí‑
vá celý sbor při aplikaci nových systémů 
s celorepublikovým uplatněním. Jeho po‑
moc při řešení projektu „Jednotná úro‑
veň informačních systémů operačního 
řízení a modernizace technologií pro pří‑
jem tísňového volání základních složek in‑
tegrovaného záchranného systému“ byla 

nedocenitelná, zejména z pohledu osoby 
z praxe. HZS Plzeňského kraje pod jeho 
vedením dosahuje dobrých výsledků, do‑
kázal si vytvořit tým schopných spolu‑
pracovníků, kteří plní stanovené úkoly 
ve vysoké kvalitě a v požadovaných ter‑
mínech. V rámci sboru požívá přirozené 
autority a je považován za předního od‑
borníka v oblasti informačních a komuni‑
kačních systémů.

Výše jmenovaní jsou osmým a de‑
vátým generálem v historii Hasičského 
záchranného sboru ČR. Prvním hasič‑
ským generálem byl bývalý generální ře‑
ditel Hasičského záchranného sboru ČR 
Ing. Miroslav Štěpán.

kpt. Mgr. nicole ZAOrALOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto Kancelář prezidenta republiky



Časopis 112 číslo 6/2017

z domova

PoŽÁRYvelké

5

generální ředitel 
HZS Čr navštívil 
Zlínský kraj
Ve dnech 18. až 19. dubna 2017 zavítal generální ředitel 
Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR) 
genmjr. Ing. Drahoslav Ryba do Zlínského kraje, kde se se‑
tkal s hasiči, jejich veliteli, krajským ředitelem a zástupci 
sborů dobrovolných hasičů příslušného regionu. Cílem 
těchto návštěv je seznámit se s úspěchy i problémy hasi‑
čů na všech úrovních HZS ČR a ve všech krajích České re‑
publiky.

Ve Zlínském kraji generální ředitel HZS ČR navštívil stanice 
Morkovice ‑Slížany, Holešov, Otrokovice a Zlín. Nejvíce se dis‑
kutovalo zejména o doplnění početních stavů příslušníků na 
směnách, o novele služebního zákona a o investicích. Investi‑
ce jsou ve Zlínském kraji potřeba hlavně pro kompletní rekon‑
strukci některých stanic profesionálních hasičů a na nahrazení 
zastaralé, především výškové, techniky. Hasiči na směně C 
také zmínili problémy s výstrojními součástkami, dlouhou 
dobou dodání objednaného zboží a s nedostačující kvalitou 
výstroje.

Odpoledne následovalo setkání se zástupci Sdružení ha‑
sičů Čech, Moravy a Slezska. Starosta krajského sdružení 
Ing. Bernátík ocenil dobrou spolupráci profesionálních a dob‑
rovolných hasičů ve Zlínském kraji. Zástupci dobrovolných ha‑
sičů zmínili také největší problémy, které je tíží a které chtějí 
ve společném spisu předložit vládě. Jde o možnosti většího 
čerpání finančních prostředků z fondu zábrany škod, navý‑
šení dotací na nákup automobilů a výstavbu požárních zbroj‑
nic a zpřístupnění získání řidičských oprávnění pro více členů 
svých jednotek.

Program ve středu zahájila prohlídka stanice Zlín. Poté 
následovalo setkání s vedením HZS Zlínského kraje, v čele 
s krajským ředitelem plk. Ing. Vítem Rušarem. Krajský ředi‑
tel na jednání ocenil nárůst mezd všech příslušníků napříč 
HZS kraje. Výše mezd tak pro profesionální hasiče pomalu 
přestává být hlavním problémem. Další diskutované okruhy 
problémů se shodovaly s připomínkami z předchozího dne 
(nedostatek investičních prostředků na opravy stanic a výš‑
kové techniky).

I krajské ředitelství ve Zlíně se potýká s nedostatkem pří‑
slušníků na operačním a informačním středisku a na úseku 
stavební prevence. Náměstci krajského ředitelství dále upo‑
zornili na možnost zvýšeného odchodu příslušníků HZS ČR 
ze služby v případě zavedení novely služebního zákona.

kpt. Mgr. nicole ZAOrALOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, foto autorka

od 30. 3. do 29. 4. 2017
 30 . 3 . • Rolba na sjezdovce, Pec pod Sněžkou, okr. Trutnov.  

Příčina – nedbalost řidiče, nacouvání rolby do hydroboxu 
s elektřinou a vodou. Škoda – 7 000 000 Kč.

 2 . 4 . • Bagr, Šumperk. Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 4 . 4 . • Rodinný dům, Ondřejov, okr. Praha‑východ. Příčina – nesprávná 
obsluha topidla. Škoda – 2 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

   • Rodinný dům, Pátek, okr. Nymburk. Příčina – úder blesku 
do střešní konstrukce. Škoda – 2 000 000 Kč.

 8 . 4 . • Řadový rodinný dům, Příbram‑Příbram II, okr. Příbram. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 000 000 Kč. 1 usmrcená osoba. 
5 zraněných osob.

 10 . 4 . • Rodinný dům, Pňov‑Předhradí, okr. Kolín. Příčina – vznícení 
potravin. Škoda – 1 500 000 Kč. 1 zachráněná osoba.

   • Drticí linka na recyklaci gumy, Uherský Brod, okr. Uherské 
Hradiště. Příčina – nepředpokládaná změna provozních 
parametrů. Škoda – 1 000 000 Kč.

 12 . 4 . • Zemědělská usedlost, Opařany, okr. Tábor.  
Příčina – nedbalost, manipulace se žhavým popelem.  
Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Traktor John Deere, Buřenice, okr. Pelhřimov.  
Příčina – technická závada na palivovém čerpadle.  
Škoda – 2 695 000 Kč.

   • Komín a technologie ve výrobní hale firmy JUTA, a.s., 
Dvůr Králové nad Labem, okr. Trutnov. Příčina – nedodržení 
technologického postupu. Škoda – 4 500 000 Kč.

 14 . 4 . • Dílna a střecha rodinného domu, Opařany, okr. Tábor.  
Příčina – závada na elektroinstalaci. Škoda – 1 500 000 Kč.

 15 . 4 . • Rodinný dům, garáž, Čermná, okr. Trutnov.  
Příčina – úmysl. Škoda – 1 000 000 Kč.

 16 . 4 . • Dřevěné piliny ve výrobní hale, kotelna, Třeboň‑
Třeboň II, okr. Jindřichův Hradec. Příčina – technická závada 
na elektroinstalaci vysokozdvižného vozíku. Škoda – 1 500 000 Kč.

 18 . 4 . • Technika v garážích městských služeb, Písek‑Budějovické 
předměstí, okr. Písek. Příčina – technická závada 
na elektroinstalaci. Škoda – 2 500 000 Kč.

 20 . 4 . • Dva tahače kamionů, Šenov, okr. Ostrava‑město.  
Příčina – v šetření. Škoda 1 000 000 Kč. 2 zraněné osoby.

   • Autobus, Brno. Příčina – technická závada.  
Škoda – 5 035 000 Kč. 1 zraněná osoba.

   • Rozvodný kanál ve výrobní hale, Hrádek‑Nová Huť, 
okr. Rokycany. Příčina – provozně technická závada na izolaci.  
Škoda – 3 000 000 Kč.

 21 . 4 . • Bytový dům, Ostrava‑Moravská Ostrava. Příčina – v šetření. 
Škoda – 1 000 000 Kč. 18 zraněných osob. 20 evakuovaných 
osob. 26 zachráněných osob.

   • Nákladní automobil, Šlapanice, okr. Brno‑venkov.  
Příčina – technická závada, Škoda – 1 000 000 Kč.

 23 . 4 . • Rodinný dům, Chrudim. Příčina – jiskry z komína.  
Škoda – 1 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 27 . 4 . • Autoservis, Holešov‑Všetuly, okr. Kroměříž. Příčina – v šetření. 
Škoda – 1 900 000 Kč. 2 zraněné osoby. 2 zachráněné osoby.

 28 . 4 . • Rodinný dům, Kostelec nad Černými lesy, okr. Praha‑východ. 
Příčina – manipulace se žhavým popelem.  
Škoda – 1 500 000 Kč.

 29 . 4 . • Hydraulický lis firmy Rubena, a .s ., Hradec Králové‑Věkoše,  
okr. Hradec Králové. Příčina – provozně technická závada. 
Škoda – 2 500 000 Kč.

kpt. Ing. Hana neDĚLníKOVÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 6/2017

zÁsahY

6

Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti
Dne 30. března 2017 bylo na krajské operační a informační středisko (KOPIS) HZS Středočeského kraje nahlášeno za‑
valení dvou osob při provádění stavebních prací na statku v obci Přestavlky u Čerčan v okrese Benešov. Poplach první 
jednotce požární ochrany (PO) byl vyhlášen v 09.49 hodin, na místo události vzdálené deset kilometrů jednotka PO při‑
jela v 09.59 hodin. Vzhledem k typu události KOPIS aktivovalo operační a informační středisko MV ‑generálního ředitel‑
ství HZS ČR a následně i KOPIS HZS hl. m. Prahy. Koordinovaným postupem těchto středisek byly postupně aktivovány 
a povolány na místo zásahu síly a prostředky předpokládané pro tento typ události.

Povolané síly a prostředky
Povolané síly a prostředky podle 

l. stupně poplachového plánu ‑ jednotka 
stanice Benešov, jednotka SDH Přesta‑
vlky u Čerčan, jednotka SDH Čerčany. 
Vzhledem k charakteru události byly 
na místo události povolány další síly 
a prostředky, včetně týmu USAR Praha, 
Hlavní báňské záchranné stanice Pra‑
ha a Záchranného útvaru HZS ČR – Zá‑
chranná rota Zbiroh (sací bagr). Na místo 
události byly také povolány jednotky PO 
ze vzdálenějších míst HZS Středočeské‑
ho kraje a HZS hl. m. Prahy, vybavené 
speciální technikou pro vyprošťování 
osob ze závalů (stanice Kladno, stanice 
Slaný, stanice 7 Praha ‑Strašnice, stanice 
5 Praha ‑Smíchov, stanice 1 Praha).

Územní řídící důstojník (ŘD) byl 
blíže vyrozuměn o události z KOPIS 
v 09.52 hodin a v 10.02 hodin po dohodě 
s krajským ŘD vyslán na místo mimo‑
řádné události, kam přijel v 10.27 ho‑
din; velitel zásahu (VZ) ho seznámil 
s podmínkami a průběhem zásahu. Poté 
bylo rozděleno velení na místě zásahu 
na úsek vlastního vyprošťování (velitel 
USAR), VZ zůstal a ŘD zajišťoval týlové 
zabezpečení, koordinaci složek IZS, čin‑
nost posttraumatické péče a tiskového 
mluvčího.

Na místo události se dále dostavil ve‑
lící důstojník HZS hl. m. Prahy, operač‑
ní výjezd MV‑generálního ředitelství HZS 
ČR a tiskový mluvčí HZS Středočeského 
kraje.

Místo zásahu
V průběhu jízdy k zásahu probíhala 

komunikace mezi KOPIS, VZ a povola‑
nými jednotkami PO, místo zásahu bylo 
jednotkám PO upřesněno i pod místním 
názvem, jako statek Záhořany. VZ byl 
průběžně informován o výjezdu jedno‑
tek PO i povolávání speciální techniky.

Statek Záhořany je momentálně vy‑
užíván k chovu a ustájení koní. Vnitřní 
i venkovní prostory jsou určené k jízdě 
a výcviku koní. Areál je rozlehlý a čítá 
několik budov, z nichž jsou některé v re‑
konstrukci nebo ve výstavbě. Místo zá‑
sahu bylo u zadní strany stáje, za kterou 
byl přibližně čtyři metry vysoký, částeč‑
ně zpevněný svah a nad ním je nová hala 
jízdárny.

První jednotka PO přijela na mís‑
to události za devět minut od vyhlášení 
poplachu, na odbočce ke statku čekala 
spojka s informací o místě závalu. Prů‑
zkumem bylo zjištěno, že se utrhl a se‑
sunul částečně podkopaný svah, vysoký 
přibližně čtyři metry, mezi dvěma budo‑
vami. Místo bylo nestabilní, nebylo tu‑

díž možné vyloučit další sesuv. Součástí 
sesuvu byl i betonový základ a tři řady 
svahových betonových tvarovek. Beto‑
novým základem, tvarovkami a hmo‑
tou zeminy byli ke stěně spodní budovy 
přimáčknuti dva dělníci, kteří v době se‑
suvu na místě lepili izolaci. Mezi betono‑
vý základ a stěnu se spolupracovníkům 
zavalených podařilo vložit z každé stra‑
ny jeden trám, což ale nebylo dostateč‑
né. Oba zavalení byli částečně vidět, na 
první pohled však bylo zřejmé, že zranění 
jsou natolik devastující, že vylučují přeži‑
tí zavalených.

Po příjezdu zdravotnické záchran‑
né služby (ZZS) a lékaře ZZS byl zával 
zkontrolován a lékař vzhledem k po‑
vaze zranění potvrdil exitus obou zava‑
lených. VZ podal hlášení o situaci na 
KOPIS Kladno, odvolal jednotku Hlavní 
báňské záchranné stanice Praha a sací 
bagr Záchranného útvaru HZS ČR a AJ 
30 (jeřáb) ze stanice Benešov. Upřesnil 
si s KOPIS, které jednotky PO a s jakou 
technikou vyjely k zásahu a rozhodl se 
ostatní jednotky PO nechat dojet na mís‑
to události. Požádal Policii ČR o uzavře‑
ní místa zásahu, aby se v něm nemohly 
pohybovat nepovolané osoby a byl do‑
statek místa pro zasahující jednotky PO 
a techniku. Dále rozhodl, že vyprošťova‑
cí práce budou zahájeny až po konzul‑
taci s velitelem USAR týmu a technikem 
kriminální služby Policie ČR, který bude 
potřebovat čas na zadokumentování si‑
tuace v místě zásahu před zahájením vy‑
prošťovacích prací.

V 10.20 hodin byl uskutečněn kon‑
ferenční hovor mezi krajským ŘD, VZ 

a operačním důstojníkem, kde je VZ se‑
známil se situací na místě zásahu a s dal‑
ším plánovaným postupem.

Ten byl stanoven takto: po zadoku‑
mentování stavu, před začátkem vyproš‑
ťovacích prací jednotky PO zabezpečí 
svah proti dalšímu sesuvu, včetně zapa‑
žení. Po zajištění bezpečnosti zasahují‑
cích bude rozbourán betonový základ 
a budou vyproštěny zavalené osoby, 
úkony budou prováděny s ohledem na 
bezpečnost a potřeby Policie ČR.

Průběh zásahu
Po příjezdu USAR týmu provedl VZ 

společně s velitelem USAR týmu de‑
tailní průzkum místa zásahu, zhodnoti‑
li situaci a probrali možnosti, jak zásah 
provést, a prostřednictvím KOPIS zjisti‑
li množství a druh materiálu potřebného 
k zapažení, který mají ve výbavě jednot‑
ky PO vyslané k zásahu. Oba velitelé se 
dohodli, že řízení vyprošťovacích pra‑
cí vzhledem k vybavení a zkušenostem 
převezme velitel USAR týmu a současný 
VZ mu bude dělat potřebný servis. Dále 
bylo rozhodnuto o tom, že média ne‑
budou vpuštěna na místo zásahu a in‑
formace budou předávány výhradně 
prostřednictvím tiskových mluvčí.

Po soustředění jednotek PO byla 
technika ustavena do prostorů vhod‑
ných pro zásah a byl stanoven postup 
pro provádění vyprošťovacích prací. Na 
místě se nacházel majitelem povolaný 
zemní stroj se zadním podkopem z ne‑
daleké farmy, který se velitel USAR týmu 
rozhodl použít pro odbagrování části 
svahu a zlepšení přístupu k zavaleným.



Časopis 112 číslo 6/2017

zÁsahY

7

Vyprošťovací práce byly zahájeny 
v 11.30 hodin. Po zadokumentování si‑
tuace Policií ČR byla zadním podko‑
pem stroje pro zemní práce odtěžena 
část svahu a částečně vyplněn výkop 
na rohu spodní budovy. Po vyčištění pří‑
stupu se bagristovi podařilo odstranit 
i část prefabrikovaných betonových sva‑
hových tvárnic, čímž zasahujícím velmi 
ulehčil další postup. Tvárnice v bezpro‑
střední blízkosti zavalených pak byly po 
zapažení odstraněny ručně.

Zapažení provedli příslušníci USAR 
týmu pomocí pažících desek a rozpěr‑
ných tyčí. Zajištění svahu proti dalšímu 
sesuvu a tím i bezpečnosti příslušníků 
provádějících vyprošťování bylo zaháje‑
no rozbitím betonového základu pomocí 
elektrických kladiv. Vzhledem k tvrdos‑
ti betonu byly tyto práce zdlouhavé a na‑
máhavé. Velitel USAR týmu nechal tyto 
práce provádět své příslušníky, později, 
kdy už bylo jasné, že nebezpečí dalšího 
závalu je eliminováno, i příslušníky dal‑
ších jednotek PO, včetně dobrovolných.

První osoba vyproštěna v 17.42 ho‑
din, druhá v 18.14 hodin.

Dále byla vypuštěna zavalená propan‑
butanová lahev a ponechána na místě. 
Bylo odstraněno pažení, místo ohraniče‑
no páskou a zakázán vstup. Majitelce VZ 
nařídil kontrolu statikem, který rozhodne 
o dalším postupu sanace svahu a postu‑
pu stavebních prací. Statik a vyšetřovatel 
také posoudí příčinu sesuvu.

V 19.00 hodin bylo místo události 
předáno a jednotky PO se postupně za‑
čaly vracet na základny.

Specifika zásahu
• na místě události pracoval po dobu zá‑

sahu člen týmu posttraumatické péče 
a ŘD na místo povolal i psycholožku 
HZS Středočeského kraje. Psycholog 
Policie ČR jel oznámit skutečnost po‑
zůstalým, a ti byli v jeho péči,

• přesto, že u místa zásahu společně 
zasahovaly jednotky PO se speciální 
technikou ze vzdálených míst, spolu‑
práce i jejich nasazení bylo na vyso‑
ké úrovni,

• vzhledem k předpokládané délce zá‑
sahu byla zajištěna strava v rámci 
Územního odboru Benešov a násled‑
ně díky spolupráci starosty obce. 
Týlový kontejner nebyl povolán, pro‑
tože majitelka objektu dala k dispozi‑
ci společenskou místnost i personál, 
který pomáhal s občerstvením zasa‑
hujícím,

• Policie ČR po celou dobu zásahu 
zajišťovala uzavření místa události 
zejména pro tisk a televizi. Přes do‑
hodu tiskových mluvčí s médii byly 
pokusy o natáčení ze vzdáleného 
místa, ale tomu bylo zabráněno. Dále 
styk s médii zajišťovali pouze tiskoví 
mluvčí Policie ČR a HZS Středočes‑
kého kraje,

• největším negativem, které ovlivnilo 
délku a náročnost zásahu, byla část 
betonového tarasu v závalu, který se 
musel postupně rozbíjet elektrický‑
mi kladivy. Mohl zde pracovat pouze 
jeden zasahující hasič a jeden, který 
ho jistil,

• kladně je třeba hodnotit účast USAR 
týmu, který je velmi dobře vybaven 
a vycvičen na takovéto události,

• vzhledem k tomu, že se jednalo o vy‑
proštění těl dělníků (nikoli záchranu 
zraněných), bylo možné důkladně 
odtěžit zeminu narušeného svahu 
v prostoru zásahu a svah tak připra‑
vit pro následné zajištění proti další‑
mu sesuvu. Vzhledem k tomu, že se 
na sesutém svahu nad místem vy‑
proštění těl dělníků nacházela další 
stavba, nebylo možné odtěžit svah 
zcela, nebo dostatečně daleko od 
těl zasypaných dělníků, tak aby ne‑
bylo nutné svah následně zajistit pa‑
žením. Po zajištění svahu deskami 
a rozpěrnými tyčemi byl zajištěn i be‑
tonový základ svahu proti dalšímu 
posunu směrem ke zdi domu trámy 
a klíny. Pak již následovalo vyproště‑
ní těl obětí.

• v případě, že by šlo o záchranu zraně‑
ných, zásah by zcela jistě byl velmi ri‑
zikový vzhledem k tomu, že by bylo 
třeba co nejrychleji zajistit bezpečný 
přístup pro ZZS z důvodu nutnosti po‑
skytování neodkladné péče a násled‑
ně zajistit co nejrychlejší vyproštění 
postižených. Nebylo by pravděpodob‑
ně možné provést tak důkladné od‑
těžení svahu. Jednak z časových 
důvodů a za druhé z důvodu rizika 
utržení svahu v průběhu odtěžování 
a pádu dalšího materiálu na postiže‑
né. Výsledkem by bylo vyšší riziko pro 
zasahující, náročnější práce při zajiš‑
tění svahu a menší prostor pro zá‑
chranné a vyprošťovací práce.

nprap. Marek HAnUŠ, 

 HZS hl. m. Prahy, 

 ppor. Martin KUČerA 
 a npor. Ing. Zdeněk SVObODA, 

 HZS Středočeského kraje, 

 foto nprap. Marek HANUŠ, 

 HZS hl. m. Prahy



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

8

Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku
Již od začátku minulého století se inertní atmosféra ukázala jako vhodný způsob konzervace písemných dokumentů 
a filmů. Postupně se začala využívat jako součást výrobních technologií v metalurgii při výrobě oceli, svařování, v elek‑
tronickém průmyslu k růstu krystalů křemíku germania a v neposlední řadě v chemickém a farmaceutickém průmyslu.

Desítky let se inertní atmosféra po‑
užívá k ochraně před výbuchem palivo‑
vých nádrží letadel, nádrží pro přepravu 
ropy na tankerech, železničních cisteren 
na přepravu hořlavých kapalin nebo sil.

Od devadesátých let minulého stole‑
tí bylo zaznamenáno rozšiřování zařízení 
pro trvalé snížení obsahu kyslíku v chrá‑
něném prostoru i v protipožárním za‑
bezpečení budov. Zejména v případech, 
kdy je třeba předcházet extrémně vyso‑
kým přímým nebo nepřímým požárním 
škodám. Cestu pro používání těchto za‑
řízení otevřela dnes již plně zvládnutá 
technologie výroby dusíku ze vzduchu. 
V neposlední řadě vývoj v této oblasti re‑
flektují odpovídajícím způsobem i nor‑
mativní dokumenty a právní předpisy.

PLOS ‑F a PLOS Ex
Z pohledu požární bezpečnosti jsou 

zařízení pro trvalé snížení obsahu kys‑
líku v chráněném prostoru ve dvou 
základních provedeních, a to k zabrá‑
nění vzniku požáru a zabránění vzniku 
výbuchu.

Zařízení pro trvalé snížení obsahu 
kyslíku na koncentraci, pod kterou žád‑
ná hořlavá látka v chráněném prosto‑
ru nevzplane, nebo krátce po vzplanutí 
opět uhasne, se pro účely tohoto člán‑
ku označuje PLOS ‑F (Permanent Low 
Oxygen System ‑Fire). Toto označení ko‑
responduje s terminologií v technických 
dokumentech VdS a prEN. Je zřejmé, že 
nejde o stabilní hasicí zařízení (SHZ), je‑
likož zařízení PLOS ‑F požár nehasí. Liší 
se i svou funkcí, která je trvalá a nikoliv 
jednorázová jako u SHZ.

Jedná ‑li se o zařízení pro trvalé sní‑
žení obsahu kyslíku na koncentraci, pod 
kterou je zabráněno v chráněném pro‑
storu vzniku výbuchu, je zvoleno ozna‑
čení PLOS ‑Ex. Poznámka: V praxi se 
tato zařízení tradičně označují jako 
inertizační, což je odvozeno od inert‑
ní atmosféry, kterou trvale udržují 
v chráněném prostoru. Z tohoto ozna‑
čení není však patrné, zda takové za‑
řízené má za účel protivýbuchovou 
ochranu nebo má jiný účel použití, jak 
již bylo zmíněno.

Provedení
U zařízení PLOS ‑F i PLOS ‑Ex se sní‑

žení obsahu kyslíku v chráněném pro‑
storu dosahuje jeho zaplavováním 
dusíkem, výjimečně argonem, což je 
podstatně dražší alternativa.

Podle způsobu získávání dusíku 
jsou zařízení PLOS:
• s vlastním generátorem dusíku; vý‑

hodou je, že se dusík vyrábí ze vzdu‑
chu na místě, bez nutnosti instalovat 
tlakové lahve nebo zásobníky, které 
se musí doplňovat;

• s nádržemi na zkapalněný dusík, 
tj. bez generátoru dusíku; výhodou 
jsou nízké náklady na obsluhu, údrž‑
bu a provoz a velká skladovací kapa‑

cita. Nevýhodou je nutnost umístit 
zásobník na zkapalněný dusík se 
vzduchovým odpařovačem mimo 

Obr. 1 Blokové schema zařízení PLOS-F

Obr. 2 Zařízení PLOS-F s nádržemi na dusík

Obr. 3 Strojovna s generátory dusíku VSPA



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

9

objekt s přístupovou komunikací pro 
zásobovací cisterny;

• se zásobováním inertním plynem ze 
stabilního potrubního rozvodu, což 
je využitelné zejména v závodech, 
kde se dusík nebo argon používá pro 
technologické účely.
Podle způsobu získávání dusíku ze 

vzduchu využívají generátory dusíku 
metodu:
• PSA;
• VPSA;
• membránovou.

Při metodě PSA (Pressure Swing 
Adsorption) se používají dvě nádoby 
(adsorbéry) naplněné uhlíkovým mo‑
lekulárním sítem (CMS). Komprimova‑
ný a vyčištěný vzduch protéká jedním 
z obou adsorbérů. Kyslík se zachycuje 
na uhlíkovém molekulovém sítě. Dusík 
volně prochází do rozváděcího potrubí. 
Podstatou tohoto principu je difuze na 
pórech síta s mikro a sub póry. Po jed‑
né až dvou minutách adsorpce končí. 
Následuje desorbce kyslíku. Ta se pro‑
vádí poklesem tlaku v adsorbéru na 
úroveň atmosférického tlaku. Zatímco 
jeden adsorbér je regenerován, v dru‑
hém probíhá sorpce kyslíku a opačně. 
Tím je zajištěna kontinuální dodávka du‑
síku. Firma Wagner zdokonalila meto‑
du PSA s využitím vakua, což přineslo 
nižší spotřebu elektrické energie. Zaří‑
zení je v tomto případě kromě kompre‑
soru opatřené i vývěvou. Tento systém, 
s označením VPSA, se navrhuje pro 
ochranu velkých prostor. Dodává se 
v modulovém provedení, což umožňuje 
dosáhnout požadované dodávky dusíku 
z několika generátorů dusíku o stejné ve‑
likosti a komponentní skladbě.

Při membránové metodě se dusík zís‑
kává separací ze vzduchu na tenkostěn‑
né polymerové membráně sestávající 
z dutých polymerových vláken s otvo‑
ry menšími než 10 µm. Tento princip je 
prakticky využíván firmou Messer od 
r. 1933. Výhodou je nízká spotřeba při 
vysoké výkonosti a nižší pořizovací cena 
proti systému PSA.

Podle počtu chráněných prostor jsou 
zařízení PLOS:
• jednozónová;
• vícezónová.

Hlavní komponenty zařízení PLOS ‑F 
s generátorem dusíku jsou patrné z blo‑
kového schematu na obr. 1 a 2.

Kromě zařízení PLOS ‑F s úplným 
snížením obsahu kyslíku na úroveň, kdy 
nedojde ke vzniku nebo rozšíření požáru 
(viz obr. 4), jsou možné další modifikace 
těchto zařízení s nižším stupněm ochra‑
ny před požárem:

zařízení Plos ‑F s částečným snížením 
obsahu kyslíku

V chráněném prostoru se trvale udr‑
žuje obsah kyslíku, obvykle na úrov‑
ni 17 % objemu. Toto řešení je vhodné 
v případech, kde se skladují hořlavé lát‑
ky s nižší hořlavostí, nebo je potřeba do 
chráněného prostoru vstupovat častěji. 
Vykazuje nižší energetickou náročnost, 
ale i podstatně nižší úroveň ochrany 
v porovnání s konceptem na obr. 4.

zařízení Plos ‑F dvoustupňové 
s plynovým shz

V chráněném prostoru se trvale udr‑
žuje atmosféra s obsahem kyslíku 17 % 
objemu a při vzniku požáru nebo zaho‑
ření se obsah kyslíku sníží na hodnotu, 
při které se zastaví proces hoření. Tuto 
druhou fázi zajišťuje plynové SHZ akti‑
vované EPS s nasávacími hlásiči. Dal‑
ší modifikace tohoto konceptu je na 
obr. 6. Ten doporučuje firma Wagner pro 
ochranu datových sálů. Výhodou je, že 

není nutné vypínat napájení serverů, což 
umožňuje korektní vypnutí počítače.

zařízení Plos ‑F dvoustupňové 
s opakovaným snížením obsahu kyslíku

V chráněném prostoru se určitou 
část dne udržuje atmosféra s obsahem 
kyslíku 17 % objemu a ve zbývající čás‑
ti dne se sníží na úroveň, při které nemů‑
že dojít ke vzniku nebo rozšíření požáru.

Poznámka: Jsou uvedeny je‑
nom nejčastější modifikace zařízení 
PLOS ‑F.

Zařízení PLOS z pohledu požární 
bezpečnosti staveb

Vyhláška č. 221/2014 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 246/2001 Sb., o sta‑
novení podmínek požární bezpečnosti 
a výkonu státního požárního dozoru (vy‑
hláška o požární prevenci), přinesla od 
1. listopadu 2014, kromě jiného, doplně‑
ní výčtu požárně bezpečnostních zaříze‑
ní o „zařízení zamezující iniciaci požáru 
nebo výbuchu“. V tomto smyslu se tudíž 
jedná jak o zařízení PLOS ‑F, tak i PLOS‑
‑Ex, avšak pouze v případě, že splňují 
koncept ochrany na obr. 4. Tento požada‑
vek, v případě zařízení PLOS ‑F, dále kon‑
kretizuje revidovaná norma ČSN 73 0810 
Požární bezpečnost staveb. Společná 
ustanovení, která nabyla platnosti v roce 
2016. Ta připouští náhradu samočinného 
SHZ „zařízením pro trvalé snížení obsahu 

Obr. 4 Koncept ochrany s jednou bezpečnostní úrovní Obr. 5 Koncept ochrany s opakovaným snížením obsahu kyslíku

Obr. 6 Koncept ochrany datového sálu



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

10

kyslíku v chráněném prostoru na úroveň, 
kdy již nedojde ke vznícení jakékoliv pří‑
tomné hořlavé látky anebo trvání požáru 
po dobu delší než 60 s“.

Podmínkou je, že dotčené požární 
úseky jsou těsné (prokazuje se zkouš‑
kou těsnosti), nachází se v nich omezený 
počet osob, nebo jde o přechodná nebo 
občasná pracovní místa, nevyskytují se 
v těchto požárních úsecích osoby s ome‑
zenou schopností pohybu a orientace, 
nebo osoby neschopné samostatného 
pohybu a orientace, a konečně nejedná 
se o chráněné únikové cesty nebo požár‑
ní, případně evakuační, výtahy. Podle ci‑
tované normy se nedoporučuje instalace 
zařízení na odvod kouře a tepla (ZOKT) 
a vylučuje se jeho samočinné spouštění. 
Norma stanovuje hodnotu součinitele 
Δ c

2
 = 0,2, pokud nahrazuje samočinné 

SHZ. Uvádí i případ, kdy ho nelze hodno‑
tit, což se týká zařízení pro trvalé snížení 
obsahu kyslíku, které je v činnosti pou‑
ze několik hodin denně, např. v noci. Ta‑
kové zařízení se nepovažuje za náhradu 
samočinného SHZ.

Navrhování
Návrh zařízení PLOS ‑F musí kromě 

splnění shora uvedených požadavků spl‑
ňovat i požadavky relevantního návrho‑
vého dokumentu (např. VdS 3527, prEN 
16750) a návrhového manuálu výrob‑
ce. V technické dokumentaci a smlou‑
vě musí být jednoznačně definován 
účel zařízení PLOS, navržený požární 
koncept a návrhový dokument. Budou‑
cí provozovatel/vlastník by si měl ově‑
řit, zda výrobce má průkazné reference 
a certifikáty.

U zařízení PLOS ‑F je klíčovým návr‑
hovým parametrem mezní koncentra‑
ce kyslíku (Ignition threshold), při které 
nedochází ke vznícení nebo rozšíření 
požáru žádné hořlavé látky nacházejí‑
cí se v chráněném prostoru. U zařízení 
PLOS ‑Ex je to koncentrace, kdy se vy‑
tvoří inertní atmosféra zabraňující vzni‑
ku exploze. Zmíněné koncentrace se 
stanovují na základě zkoušky definova‑
né v návrhovém dokumentu. Z této hod‑
noty se odvozuje návrhová koncentrace 
kyslíku.

Na ochranu osob, které se mohou 
vyskytovat v prostoru chráněném za‑
řízením PLOS ‑F, se uplatňují obdobné 
požadavky jako u plynových SHZ na 
inertní plyny rozšířené o specifické po‑
žadavky vyplývající z pobytu osob v at‑
mosféře se sníženým obsahem kyslíku. 
Ty definuje orgán, v jehož kompetenci je 
hygiena pracovního prostředí. V ČR to 
byl při certifikaci prvního zařízení PLOS‑
‑F firmy Wagner Státní zdravotní ústav. 
V žádném případě nelze vycházet jenom 
z často uváděného přirovnání s poby‑
tem ve vysokohorském prostředí.

Zvláštní pozornost se musí při návr‑
hu věnovat pomalu se rozvíjejícím požá‑
rům, u nichž se uvolňuje malé množství 
tepelné energie pyrolýzou a doutnáním. 
To je např. počáteční stadium požárů ka‑
belů. K detekci požáru se v těchto přípa‑
dech navrhuje EPS s nasávacími hlásiči.

Přívod čerstvého vzduchu ke kom‑
presorům je obvykle proveden samo‑
statným kanálem vyústěným co nejblíže 
před sáním kompresoru. U vzduchotech‑
nického zařízení ve strojovně je třeba na‑
vrhnout opatření k vyloučení nasávání 
směsi plynů s výbušnou koncentrací, 
hořlavých plynů, par a prachu. Chladi‑
cí vzduch nesmí být ohříván sousedními 
kompresory nebo teplými povrchy.

Monitorování se prioritně zaměřu‑
je na průběžné sledování koncentra‑
ce kyslíku prostřednictvím kyslíkových 
senzorů. V chráněném prostoru se in‑
stalují vždy dva senzory v jednom mís‑
tě měření.

Pro zajištění trvalé provozuschop‑
nosti zařízení PLOS s generátory dusíku 

se předpokládá zásobování elektrickou 
energií ze dvou zcela nezávislých zdrojů. 
Při výpadku jednoho musí samočinně 
naskočit druhý zdroj. Případný výpadek 
lze překonat relativně krátkou dobou 
úměrně netěsnostem a četnosti vstupů 
do chráněného prostoru.

Rozsah použití
Zařízení PLOS ‑F lze navrhovat pro 

chráněné prostory s objemem 2 m3 
až 1,5 mil. m3. Rozsah pracovních tep‑
lot v chráněném prostoru je ‑20 °C až 
+55 °C (‑30 °C v mrazicích skladech) 
a ve strojovně 0 °C až 35 °C, pokud vý‑
robce nestanoví jinak. Teplota nasáva‑
ného vzduchu je 5 °C až 35 °C.

Zařízení PLOS ‑F v provedení podle 
konceptu na obr. 4 představuje nejvyšší 
úroveň ochrany majetku před požárem 
a udržitelnosti a ochrany vodních zdrojů.

Typickou oblastí pro použití zaříze‑
ní PLOS ‑F jsou mrazicí a chladírenské 
sklady, vysokoregálové sklady v auto‑
mobilovém průmyslu, datové sály zvlášt‑
ní důležitosti, archivy a depozitní sklady 
obrazů a cenných písemností.

Podle VdS by se zařízení PLOS ‑F 
mělo podrobit první inspekční prohlíd‑
ce před uvedením do užívání a opako‑
vaným inspekčním prohlídkám. Tyto 
prohlídky by měl provádět nezávislý in‑
spekční orgán. Kromě jiného se zamě‑
řují na změny skladovaných komodit 
v chráněném úseku.

Pobyt osob v atmosféře s nižším ob‑
sahem kyslíku má řadu omezení. Kro‑
mě technicko ‑organizačních opatření 
se u dotčených osob vyžadují pravidel‑

Látka návrhová koncentrace objemu % O2

palety z borovice povrchově neupravené 16,0

PVC kabely 15,9

ABS ‑ aktylonitril butadien styren 15,0

PMMA ‑ polymethylmethkrylát 14,9

prostory pro elektronické zpracování dat 14,9*

obaly z vlnité lepenky 14,0

papír ‑ psací 80 g/m3, bílý, nepotištěný 13,1

butylglykol 13,0

n ‑heptan, aceton 12,0

metanol 10,0

* podle dokumentace firmy Wagner

Tab. 1 Návrhová koncentrace kyslíku podle VdS 3527

Obr. 7 Vliv sníženého obsahu kyslíku na proces hašení kartonových krabic ve fólii



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

11

né zdravotní prohlídky a bezpečnostní 
přestávky. Pobyt v tomto prostředí se 
nepřipouští lidem s kardiovaskulární‑
mi a respiračními problémy, těhotným 
ženám a pracovní činnost mladistvým. 
V chráněném prostoru by neměla být 
jenom jedna osoba. Rozsah omezení je 
závislý na koncentraci kyslíku v chráně‑
ném prostoru.

Zařízení PLOS ‑F nelze použít pro 
ochranu látek, které k hoření nepotřebu‑
jí kyslík, látek, které nepotřebují kyslík 
pro exothermickou reakci, chloru, fluó‑
ru, síry, těkavých organických látek, vý‑
parů z adhesiv a silikonových těsnících 
materiálů. Nelze ho použít k ochraně 
prostor, které nejsou těsné.

Ve strojovně PLOS ‑F je třeba počítat 
s vysokou hladinou hluku.

Příklady použití
Nejvíce referencí se týká skladové‑

ho hospodářství. Sklady jsou stále větší 
a vyšší. U automatických zakladačových 
skladů to může být i více než 50 m. V mi‑
nulých letech se v této aplikaci prosadi‑
la sprinklerová ochrana. Její možnosti 
jsou však limitovány výškou skladu ma‑
ximálně 15 m a potřebným prostorem 
pro instalaci potrubního rozvodu, po‑
kud se použije regálové jištění. I přes vy‑
sokou účinnost sprinklerové ochrany je 
třeba počítat se zakouřením a škodami 
vodou. U řady komodit i při malé plo‑
še požáru to může mít za následek úpl‑
né vyskladnění skladu z hygienických 
důvodů a vést k výpadku z dodavatel‑
ského řetězce nedodržením podmínek 
dopravy zboží „in time“. Specifický pro‑
blém, z důvodu malé vlhkosti vzduchu, 
představují mrazicí sklady s teplotami 
až ‑30 °C. Řešením je instalace zařízení 
PLOS ‑F.

Reference z Kanady, kde byl vybaven 
sklad hranolků zařízením PLOS ‑F s ob‑
jemem 1,05 mil. m3, dává představu, 
o jaké max. chráněné objemy se v praxi 
může jednat. Koncept s částečným sní‑
žením obsahu kyslíku na úroveň 17 % 
objemu je použitý u automatizovaného 
mrazírenského skladu se zbožím firmy 
Dr. Oetker. Sklad má objem 61 000 m3 
a skladovací teplota je ‑27 °C. Ve skladu 
jsou instalované dva generátory dusíku 
VPSA. Zakladačový sklad s drogistic‑
kým zbožím HAYT v Izmitu v Turecku 
o objemu 600 000 m3 byl v roce 2013 vy‑
baven čtyřmi generátory dusíku VPSA. 
Ty udržují ve skladu atmosféru s obsa‑
hem kyslíku 14 % objemu.

Řada referencí se týká zabezpeče‑
ní automatických zakladačových skla‑
dů dílů pro automobily. Tento způsob 
„absolutní“ ochrany zvolila např. firma 
AMAG, která provozuje sklady s ob‑
jemem 10 000 m3 a 120 000 m3, ve 
kterých se udržuje atmosféra s obsa‑
hem kyslíku 13,5 % objemu. Z dalších 
výrobců automobilů lze uvést firmu 
Daimler Chrysler (44 000 m3), Merce‑
des Benz AG (sklad vysoký 73 m s ob‑
jemem 45 000 m3) nebo BMW Group 
AG (18 000 m3).

V ČR bylo první zařízení PLOS ‑F uve‑
deno do užívání v mrazírenském skladu 
zmražených polotovarů pro výrobu pe‑
čiva a cukrářských výrobků La Lorraine, 
a.s., v Kladně v roce 2013. Sklad má ob‑
jem 165 892 m3 a výšku 40 m. Generátory 
VPSA udržují trvale obsah kyslíku v chrá‑
něném prostoru asi 15 % objemu O

2
.

Zařízením PLOS ‑Ex je vybaven pod‑
zemní zásobník zemního plynu v Pří‑
brami. Dodávku tohoto inertizačního 
zařízení s průtokem 1500 Nm3/h, reali‑
zovala firma Messer Technogas, s.r.o.

Na základě zkušenosti z devastují‑
cích požárů kabelového hospodářství 
v roce 2006 provedla firma Hüttenwer‑
ke Krupp Mannesmann GmbH, Du‑
isburg, rizikovou analýzu, na základě 
které bylo rozhodnuto využít jako zdroj 
hasiva závodní rozvod dusíku o tlaku 
20 bar až 25 bar. To bylo podstatně lev‑
nější než instalace individuálních plyno‑
vých SHZ na dusík se stovkami lahví. 
Zařízení PLOS ‑F udržuje v chráněných 
prostorech obsah kyslíku 12,5 % obje‑
mu. Výhodou navrženého řešení je prak‑
ticky nevyčerpatelná zásoba dusíku, což 
umožňuje cyklické opakování hašení 
bez nutnosti výměny tlakových lahví.

Zařízení PLOS ‑F bylo instalova‑
né v knihovně British Library v Bosto‑
nu Spa, která skladuje přes 7 mil. titulů 
v archivu o objemu 85 000 m3. K vý‑
znamné referenci z roku 2013 patří 
ochrana archivu veřejné knihovny New 
Library of Birmingham, s hodnotou pro‑
jektu 189 mil. £.

Jako příklad ochrany datových sálů 
lze uvést instalace u firem Siemens v Er‑
langenu, TÜV v Kolíně n/Rýnem, termi‑
nálu 5 na letišti Heathrow v Londýně, 
nebo ve výcvikovém centru Lufthansy 
Flight. V roce 2015 bylo v ČR instalova‑
né zařízení PLOS ‑F v Národním super‑
počítačovém centru IT 4Innovations, 
které se nachází v areálu VŠB Technic‑
ké univerzity v Ostravě. Jde o ochranu 
dvou datových sálů. Jeden s počítačem 
Anselm a druhý s počítačem, který pat‑
ří mezi dvacet nejvýkonnějších počítačů 
v Evropě (stav 2015). Tento datový sál 
má objem 2600 m3 a příkon počítače je 
3 MW. Návrhová koncentrace kyslíku je 
15,0 % objemu až 15,2 % objemu.

Závěr
Článek má za cíl přiblížit možnosti po‑

užití zařízení pro trvalé snížení obsahu 
kyslíku v ochraně majetku před požárem 
a výbuchem, jejich provedení a omezení. 
Pozornost byla zaměřena zejména na za‑
řízení určená k zabránění vzniku a rozší‑
ření požáru, která, jak potvrzují reference, 
se postupně v realizační praxi rozšiřují. 
I s vědomím značně vysokých pořizova‑

cích a provozních nákladů. Ty vyvažují 
přínosy spočívající v maximální ochraně 
majetku před přímými a v mnoha přípa‑
dech daleko vyššími nepřímými škodami 
způsobenými požárem. Zavádění těchto 
preventivních zařízení je logickým řeše‑
ním ochrany majetku s extrémně vyso‑
kým potenciálem požární škody. Ne 
náhodou se většina referencí týká ochra‑
ny logistických center, kde výpadek 
z dodavatelského řetězce může mít pro 
vlastníka fatální následky.

Pro srozumitelnější výklad byly 
v článku použity pro předmětná preven‑
tivní zařízení zkratky, odvozené od funk‑
ce a účelu použití těchto zařízení. Mohou 
být inspirativní pro odbornou disku‑
si v normalizačních komisích TNK 132 
a TNK 27 týkající se terminologie v pří‑
slušných normativních dokumentech 
a právních předpisech.

seznam literatury
[1] P. Rybář, Stabilní hasicí zařízení ply‑
nová, prášková, aerosolová a inertizač‑
ní, provozuschopnost a účinnost SHZ, 
edice PKPO, publikace č. 2, 2016
[2] Fire Protection Handbook, Volu‑
mes I a II, 20th edition, NFPA 2008
[3] Vyhláška č. 246/2001 Sb., o sta‑
novení podmínek požární bezpečnosti 
a výkonu státního požárního dozoru (vy‑
hláška o požární prevenci), ve znění vy‑
hlášky č. 221/2014 Sb.
[4] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost 
staveb ‑ Společná ustanovení
[5] ČSN EN 15 004‑1 Stabilní hasicí za‑
řízení – Plynová hasicí zařízení – Část 1: 
Návrh, instalace a údržba
[6] ČSN ISO 6183 Hasicí zařízení ‑ Ha‑
sicí zařízení na oxid uhličitý pro použití 
v objektech ‑ Návrh a instalace
[7] Referáty z konferencí VdS 2010, 
2012, 2014, 2015
[8] VdS 2496 Richtlinien fűr die Anste‑
uerung von Feurlöschanlagen
[9] VdS 2381 Feurlöschanlagen mit ha‑
logenierten Kohlenwasserstoffen. Pla‑
nung und Einbau
[10] VdS 2093 Richtlinien für CO

2
‑ Feur‑

löschanlagen, Planung und Einbau
[11] VdS 2380 Feuerlöschanlagen mit 
nicht verflüssigten Inertgasen – Planung 
und Eibau
[12] VdS 3527 Richtlinien für 
Inertisierungs ‑und Sauerstoffreduzie‑
rungs Anlagen
[13] P. Kutěj a J. Hanzal, Oxid uhličitý, 
ČATP, Praha 2002
[14] Dusík, ČATP, Praha 2014
[15] Argon, ČATP, Praha 2011
[16] Dokumentace firmy Wagner, Mini‑
max AGA, TYCO

Ing. Pavel rybÁř, foto autor

Vlastnost Plynové SHZ PLOS‑ f koncept na obr. 4
druh ochrany aktivní, jednorázová preventivní, průběžná

stupeň ochrany majetku před požárem vysoký velmi vysoký

doba udržování hasicí koncentrace 10 min trvale

závislost na dodávce el. energie malá vysoká

provozní náklady nižší podstatně vyšší

Tab. 2 Porovnaní plynového SHZ se zařízením PLOS - F



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

12

trénink vyšetřovatelů požárů v USA
Ve dnech 13. až 17. března 2017 se ve městě Richmond, stát Kentucky, uskutečnil trénink vyšetřovatelů požárů pořáda‑
ný National Association of Fire Investigators (NAFI).

Co je NAFI
NAFI je neziskovou organizaci zalo‑

ženou v roce 1961 vyšetřovateli požárů 
ze Spojených států amerických, jejímž 
hlavním zaměřením je vzdělávání vyšet‑
řovatelů požárů a současně je jedním 
z partnerů NFPA, kde se podílí zejmé‑
na na inovaci NFPA 921 [1]. Členy této 
organizace jsou hasiči ze 42 zemí světa, 
jejichž pracovní zaměření spočívá ve zjiš‑
ťování příčin vzniku požárů. Tato asocia‑
ce spolu s další organizací International 
Association of Arson Investigator (IAAI) 
jsou majoritní poskytovatelé licence po‑
třebné pro výkon povolání soukromého 
vyšetřovatele požárů ve Spojených stá‑
tech amerických.

Zmiňovaného tréninku se zúčast‑
nili vyšetřovatel požárů Ministerstva 
vnitra ‑generálního ředitelství HZS ČR 
pplk. Mgr. Jakub Škoda a dva vyšetřo‑
vatelé požárů z HZS Plzeňského kraje 
kpt. Ing. Jaroslav Řepík a kpt. Ing. Sta‑
nislav Kopecký. Uvedený kurz absolvo‑
vali za účelem prohloubení teoretických 
a praktických zkušeností a získání po‑
znatků, které bude možné implemento‑
vat do náplně kurzů HZS ČR.

Systém vyšetřování
Služební cesta začala dne 11. břez‑

na 2017, kdy jsme po 19 hodinách ces‑
ty dorazili do cíle. Následující den 
v Richmondu navštívili požární stanici 
č. 1 umístěnou v historickém jádru to‑
hoto města, které bylo založeno roku 
1798. Velitel stanice nás provedl jejím 
zázemím, ukázal nám požární techni‑
ku a seznámil nás s hasebním obvodem 
této požární stanice. Dále nám objasnil 
poplachový plán města Richmond, je‑
hož území zabezpečují čtyři stanice. Vel‑
kou výhodou bylo, že ve směně sloužil 
hasič ‑instruktor Byron Coffman, kte‑
rý zároveň pracuje jako „státní“ vyšet‑
řovatel požárů. Byron Coffman ukázal, 
jakým způsobem evidují požáry v ha‑
sičské databázi. Předvedl své základní 
vybavení určené pro vyšetřování požá‑

rů, seznámil nás s příručkou Arson In‑
vestigative Guide vydanou The Bureau 
of Alcohol, Tobacco, Firearms and Ex‑
plosives (ATF – Úřad pro alkohol, tabák, 
zbraně a výbušniny) a dále se diskuto‑
valo nad základními postupy a systé‑
mem vyšetřování požárů ve Spojených 
státech amerických. Tento systém však 
nelze jednoduše popsat, protože je roz‑
dílný jak u jednotlivých územích fede‑
rálních států, tak i u nižších územních 
celků. Základním znakem je, že u roz‑
sáhlejších anebo vážnějších událostí, 
či událostí přesahujících hranice jedno‑
ho státu, provádí vyšetřování zmiňova‑
ná vládní agentura ATF, která má více 
než 4500 zaměstnanců po celém území 
Spojených států amerických. Ta pro vý‑
cvik svých vyšetřovatelů používá vlastní 
výcviková centra a má také vlastní cer‑
tifikované laboratoře pro forenzní dis‑
ciplíny. Vyšetřování požárů se jednak 
provádí po linii soukromých vyšetřova‑
telů (ti jsou zaměstnáni či najímáni jed‑
notlivými pojišťovnami) a jednak po linii 
státních vyšetřovatelů. U druhých jme‑
novaných je rozsah dané pravomoci 
a působnosti vždy závislý na daném úze‑
mí. Obecně lze paušalizovat, že méně 
závažné požáry vyšetřují vyšetřovate‑
lé, kteří současně pracují jako „zásaho‑
ví“ hasiči (viz např. zmiňovaný Byron 
Coffman). Při vážnějších požárech je 
také přítomen tzv. fire marshal, kterého 
lze velmi zjednodušeně označit jako vy‑
šetřovatele pracujícího na plný úvazek, 
ale s některými policejními pravomoce‑
mi (viz poslední část článku – diskuze 
s chief fire mashalem Robertem G. Byr‑
nesem, New York).

Rozdělení do skupin
Samotný tréninkový kurz začal prv‑

ním výcvikovým dnem 13. března 2017 
a konal se v nových prostorách požár‑
ní laboratoře (Fire Protection and Labo‑
ratory) na Eastern Kentucky University 
(EKU). Tato univerzita je jednou ze čtyř 
univerzit na území Spojených států 

amerických, které umožňují studovat 
požární a bezpečnostní obory (mj. Fire, 
Arson and Explosion Investigation pro‑
gram – studijní program zaměřený na 
vyšetřování požárů). Na trénink bylo 
zaregistrováno přes 150 účastníků, ze‑
jména státní a soukromí vyšetřovate‑
lé požárů, Fire Marshaly (státní požární 
inspektoři), policejní vyšetřovatele, bez‑
pečnostní inženýry a studenty vysoké 
školy. Po úvodním přivítání účastníků byl 
trénink zahájen plenárním zasedáním, 
kde docent Greg Gorgett z EKU a Wayne 
Chapdelaine z NAFI představili vědecké 
metody využívané v oboru vyšetřování 
požárů, které jsou závazným standar‑
dem pro vyšetřovatele požárů ve Spo‑
jených státech amerických. Vysvětlili 
proces při určení ohniska požáru podle 
publikace NFPA 921, který je založen na 
analýze svědeckých informací, analýze 
ohniskových příznaků a vzorů (působe‑
ní tepla a plamenů, umístění ventilač‑
ních otvorů, rozmístění hořlavých látek), 
analýze působení elektrických zkratů, 
včetně zapojení elektrických přístrojů 
(tzv. Arc Mapping, viz dále) a aplikaci zá‑
kladů požární dynamiky.

Po úvodní přednášce následovalo 
rozdělení účastníků do šesti skupin. Ka‑
ždá skupina obsahovala 25 osob. Tyto 
skupiny se střídaly na jednotlivých tech‑
nických (odborných) pracovištích. Pra‑
covišť bylo celkem šest a každá skupina 
v jednom dni navštívila vždy dvě praco‑
viště. Celý kurz tak sice probíhal v přátel‑
ské, ale současně i soutěživé atmosféře.

Na místě čeští vyšetřovatelé byli za‑
řazeni do šesté skupiny, kde společně 
mj. s Michaelem Wixtedem (spoluauto‑
rem řady publikací NFPA zaměřených 
na problematiku požární ochrany), který 
je původem z Irska, vytvořili „evropský 
vyšetřovací mini tým“. Naše skupina 
odstartovala dopolední činnost na pra‑
covišti č. 1. Zaměstnání v této skupině 
vedl Wayne Chapdelaine z NAFI, kte‑
rý posluchače v teoretické části nejdří‑
ve seznámil s požární dynamikou. Na 



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

13

tu navazovala již praktická ukázka po‑
žární dynamiky při simulovaném požá‑
ru v předem připraveném objektu, jenž 
byl modelován jako dětský pokoj. Místo 
zásahu bylo situováno do lodního kon‑
tejneru, jehož stěny a strop byly oblože‑
ny sádrokartonovou konstrukcí. Z jedné 
strany byl kontejner otevřený, aby mohl 
být požár dobře sledovatelný z pozo‑
rovacího stanoviště. Vnitřní prostor byl 
vybaven kobercem, patrovou poste‑
lí, čalouněným křeslem, psacím stolem 
a židlí. Při ukázce se měřila teplota uvnitř 
kontejneru pomocí termočlánků napo‑
jených do mobilního vyhodnocovacího 
centra EKU. Požár byl také monitoro‑
ván termokamerou. Během ukázky byla 
v pravidelných intervalech účastníkům 
kurzu hlášena teplota požáru. Ihned 
po uhašení požáru byl na LCD monito‑
rech vyhodnocovacího centra zveřejněn 
graf průběhu teploty v závislosti na čase 
a Wayne Chapdelaine provedl zhodno‑
cení jednotlivých parametrů požáru.

Dále se skupina přesunula na pra‑
coviště č. 2., kde instruktor Douglas 
Byers z EKU posluchačům objasnil sys‑
tém zaznamenávání šíření požárů vekto‑
rovým schématem. Na pracovišti bylo 
rozmístěno několik zmenšených mo‑
delů domů, které prošly požárem. Mo‑
dely ze sádrokartonových desek byly 
o rozměrech asi 48 (d) x 26 (š) x 23 (v) 
cm. Každý model měl jiný počet požár‑
ně otevřených ploch a různé vnitřní dě‑
lení a vybavení. Při praktickém výcviku 
účastníci kurzu postupně obcházeli jed‑
notlivé modely a u každého zaznamená‑
vali zjištěné vektory – tedy směry šíření 
požáru, které se zakreslovaly do půdo‑
rysu jednotlivých modelů a u každé‑
ho vektoru se dále uvedly tyto tři údaje: 
směr (určený světovými stranami např. 
východ ‑západ), pozorované příznaky 
(např. hloubka zuhelnatění, kalcinace) 
a také analýza jednotlivých vektorů (tj. 
čím byl vektor způsoben ‑ např. ventila‑
ce, množství paliva v místě působení, 
místo vzniku požáru). Tato metoda slou‑
ží jako nástroj k zaznamenání jednotli‑
vých pozorovaných skutečností a faktů, 
které vedou k určení daného místa vzni‑
ku požáru.

Arc Mapping
Druhý výcvikový den začal úvod‑

ní teoretickou přednáškou na téma 
„Arc Mapping“, která byla společná pro 
všechny skupiny. Arc Mapping je meto‑
dou pro systematické vyhodnocování 
elektrického obvodu jako nástroj pomá‑
hající při lokalizaci kriminalistického oh‑
niska požáru.

Základem této metody je fakt, že 
při působení tepla na elektrické vede‑
ní pod napětím, které je běžně přítom‑
né v bytových či nebytových prostorech 
(elektroinstalační kabely, přívodní nebo 
prodlužovací vedení ke spotřebičům) 
vznikají na vodičích charakteristické 
změny v důsledku působení zkratové‑
ho spojení (silné lokální poškození, ku‑
ličkové nátavy aj.). Na vznikající zkrat 

pak reaguje příslušný jisticí prvek dané‑
ho obvodu (jistič, pojistka). Prováděná 
měření [2] pak ukázala, že v některých 
případech (např. splétaná přívodní šňů‑
ra má malý průměr a vybavovací hodno‑
ta jističe je vyšší) dochází ke zkratovým 
projevům na několika místech v jednom 
obvodu. Nemusí tedy nutně po vzniku 
prvního zkratového spojení ihned do‑
jít k vybavení jisticího prvku. Podle této 
metody se nejprve vyhodnotí dostupná 
fakta zjištěná na místě požáru a z dal‑
ší dokumentace. Zaznamená se zejmé‑
na poloha a počet samostatně jištěných 
obvodů, charakteristika jisticích prvků 
a jejich poloha po požáru (vybaveno/
nevybaveno), případný manuální zásah 
hasičů či dalších osob, lokace míst, kde 
na vodičích došlo k působení zkratové‑
ho jevu.

Hlavní myšlenkou této metody je, 
že vznikající požár působí na elektrické 
vedení, které je pod napětím, a tím do‑
jde ke vzniku zkratových projevů. Pro‑
tože následně dojde k vybavení jisticího 
prvku (ve většině případů), další část 
obvodu zůstává bez napětí a zkrato‑
vá spojení nemohou vznikat. Pak tedy 
v místě, kde požár působil v jeho počá‑
teční fázi (tedy ohnisko požáru), bude 
četnost zkratových projevů na vedení 
nejhustší. Pokud takto zjištěná zkratová 
spojení zakreslíme například do náčrtu 
půdorysu místnosti nebo bytu, může‑
me takto lokalizovat místo s nejhustším 
výskytem zkratových projevů na vede‑
ní (viz schema). Toto zjištění následně 
může pomoci lokalizovat kriminalistic‑
ké ohnisko.

Uvedená metoda slouží pouze jako 
pomocný nástroj k určení kriminalis‑
tického ohniska. Nelze ji použít samo‑

statně a je třeba ji vždy doplnit dalšími 
„konvenčními“ metodami jako napří‑
klad intenzita hloubky zuhelnatění, oh‑
niskové příznaky, svědecké výpovědi 
apod. Metoda neslouží k určení příči‑
ny vzniku požáru. Místa vodičů se zkra‑
tovými projevy metoda používá pouze 
k lokalizaci místa kriminalistického oh‑
niska a neřeší jejich původ. Musíme také 
brát v potaz odlišnost rozvodné sousta‑
vy ve Spojených státech amerických 
(viz dále). Pro praktické použití této me‑
tody v České republice by bylo vhodné 
provést další praktické zkoušky v našich 
podmínkách.

Po společné přednášce se účastní‑
ci přesunuli na pracoviště č. 3 vedené 
Corey Hanksem (EKU). Šlo o elektrické 
laboratoře a v úvodní části byli účast‑
níci seznámeni se základními principy 
elektrotechniky (Ohmův zákon, elek‑
trostatické pole, elektromagnetismus) 
a s projevy elektrické dysfunkce (zkrat, 
přechodový odpor, svodový proud), 
které byly předvedeny také v praktic‑
kých ukázkách. Svým obsahem byla 
úvodní část velmi podobná přednášce 
„Elektroinstalace na místě zásahu“ vy‑
tvořené Technickým ústavem požární 
ochrany (TÚPO) pro české vyšetřova‑
tele požárů. Následně byly účastníkům 
sděleny základní informace o rozvod‑
né soustavě ve Spojených státech ame‑
rických. Ta je ve srovnání s rozvodnou 
soustavou v České republice velmi 
rozdílná. Základní domovní rozvod je 
tvořen malým transformátorem přemě‑
ňujícím střídavý proud o vysokém na‑
pětí na střídavý proud o nízkém napětí 
(v České republice je to řešeno jedním 
transformátorem pro celé obce či měst‑
ské čtvrti). Od něj následuje tzv. dvou‑

Schema - použití metody Arc Mapping v půdorysu bytu



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

14

fázový rozvod (2x 120 V/60 Hz). Pokud 
jde o třífázový rozvod, hlavní rozdíl je 
v tom, že je vždy zapojen do trojúhel‑
níku a nula je vyvedena z odbočky na 
jednom vinutí. Toto zapojení pak po‑
skytuje dokonce tři hodnoty napětí (2x 
120 V pro běžné spotřebiče, 3x 240 V 
pro třífázové spotřebiče, a výstup 208 V 
proti zemi).

Následující pracoviště č. 4 vedl do‑
cent Greg Gorbett (NAFI). V prostorách 
univerzitních laboratoří byli posluchači 
seznámeni se základy požární chemie 
a dynamiky požárů. Náplní tohoto stu‑
dijního bloku pak bylo například stano‑
vení teplot vzplanutí u kapalin (otevřený 
vs. uzavřený kelímek), meze výbušnos‑
ti, relativní hustota plynů, plamen a jeho 
charakteristika (difúzní vs. kinetický, 
svítivý vs. nesvítivý), faktory ovlivňují‑
cí teplotu a tvar plamene, princip hoření 
tuhých látek (tepelná degradace, pyrolý‑
za). Vše vysvětlované bylo vždy doplně‑
no praktickou ukázkou.

Kalcinace
Třetí výcvikový den začal opět spo‑

lečnou přednáškou na téma „Novinky 
v NFPA 921“. Prezentaci přednesl náš ir‑
ský kolega z „evropského vyšetřovací‑
ho mini teamu“ Michael Wixted. Jak již 
bylo řečeno, publikace NFPA 921 obsa‑
huje vědecké metody a postupy, které 
tvoří standard pro vyšetřovatele nejen 
ve Spojených státech amerických (na‑
příklad v Nizozemí se tato publikace pro 
potřeby vyšetřování požárů běžně vyu‑
žívá). Používání této publikace není sice 
závazné, ale v případě soudních sporů 
může být porotou a soudcem zvažová‑
no, zda vyšetřovatel podle tohoto stan‑
dardu postupoval. V případě, že ano, 
bere se závěr vyšetřovatele jako spolehli‑
vější a jeho svědectví jako věrohodnější. 
Publikace NPFA 921 je také pravidelně 
aktualizována (každé tři roky) a v rám‑
ci zmiňované přednášky byly předsta‑
veny zásadní změny provedené v novém 
vydání (2017). Mezi hlavní změny patří 
například nové poznatky při dokumen‑
taci požáru používající techniky 3D fo‑
tografie a skenování. Také byly zmíněny 
nové poznatky v oblasti vlivu požární 
ventilace na způsob určení místa vzni‑
ku požáru (analogie k našemu kriminali‑

stickému ohnisku). Právě v této oblasti 
ve Spojených státech amerických pro‑
bíhá již dlouholetý výzkum. Ve zbylém 
čase pak byly představeny standardy 
znalostí a dovedností vyšetřovatelů po‑
žáru, které jsou obsaženy v publikaci 
NFPA 1033 [3].

Následující pracoviště č. 5 bylo za‑
měřeno na měření hloubky kalcinace 
sádrokartonových desek a dokumenta‑
ce požářiště. Lektorování se ujali Tomy 
Sign (NAFI) a Stephanie Rainey (NAFI). 
První uvedená část pro české vyšetřo‑
vatele představovala novinku. Od ostat‑
ních kolegů ze skupiny se dozvěděli, 
že používání sádrokartonových desek 
v nejrůznější podobě je ve Spojených 
státech amerických velmi rozšířené. Po‑
dle odhadu amerických vyšetřovatelů 
téměř 90 % objektů sloužících pro by‑
dlení a ubytování (rodinné domy, hote‑
ly, bytové domy) má tvořené jednotlivé 
místnosti sádrokartonovými deskami – 
nejinak tomu bylo např. i v hotelu, kde 
jsme byli ubytováni. Základem této 
metody je fakt, že pokud je sádrokarto‑
nová deska vystavena tepelnému toku 
vznikajícímu při požáru, dochází v místě 
působení k chemickým změnám. Tyto 
změny představují ztrátu pevnosti (měk‑
nutí) daných míst a jsou úměrné délce 
působení tepelného toku. Princip této 
metody je pak postupné měření vybra‑
ných ploch (většinou jednotlivých stěn 
místnosti) kalcinometrem v předem de‑
finované mřížce. Získaná data se pak 
vhodnou metodou zobrazí a získáme 
diagram hloubky kalcinace. Velmi efek‑
tivní pro tyto účely se jeví použití funk‑
ce podmíněného formátování, či grafů 
v programu MS Excel. Pomocí diagramu 
kalcinace pak získáváme přesný pře‑
hled o délce působení tepelného toku 
v jednotlivých místech vybraných ploch 
a jeho vyhodnocení pak pomáhá k urče‑
ní kriminalistického ohniska. Do určité 
míry je metoda podobná našemu mě‑
ření hloubky zuhelnatění u dřevěných 
konstrukcí; je také třeba dodat, že ji lze 
použít pouze v místnostech tvořených 
sádrokartonovými deskami. Závěrem 
této části pak měli účastníci možnost se 
seznámit s praktickým provedením této 
metody na připravených sádrokartono‑
vých stěnách. V druhé části zaměstná‑

ní se účastníci přesunuli do venkovních 
prostor, kde pro ně byla připravena čtyři 
modelová místa požáru. Každé bylo tvo‑
řeno samostatnou buňkou o rozměrech 
4,0 m (d) x 3,0 m (š) x 2.5 m (v) z trapé‑
zového plechu s pultovou střechou. In‑
teriér byl vždy tvořen sádrokartony, za 
kterými byl instalován elektrický rozvod 
(2–3 okruhy), který končil v pojistkové 
skříni vně objektu. V každé z buněk se 
nacházelo připravené místo pořáru. Po‑
stupně byly ohledávány všechny připra‑
vené prostory. Ohledání bylo zaměřeno 
zejména na určení místa vzniku požá‑
ru (nikoliv na zjištění příčiny požáru) po‑
mocí vektorového schematu, které si 
účastníci již osvojili při zmíněném ohle‑
dání modelů na pracovišti č. 2, a také 
jejich činnost byla soustředěna na správ‑
né provedení fotodokumentace. Při této 
příležitosti byla prakticky představena 
možnost použití tabletu s vhodným soft‑
warem, které jsou podle našeho názoru, 
zejména pro záznam směru šíření, velmi 
užitečnou pomůckou.

Odpolední program pak tvořilo pra‑
coviště č. 6, které vedl William Hicks 
(EKU). V rámci tohoto pracoviště se po‑
sluchači postupně seznámili s požárně 
bezpečnostními zařízeními používaný‑
mi ve Spojených státech amerických. 
Byl jim představen základní princip 
a způsob použití nadzemních hydrantů, 
požárních čidel, hlásičů požárů, ústře‑
den EPS, hasicích přístrojů či vnitřních 
požárních vodovodů. Protože v porov‑
nání s Českou republikou je ve Spo‑
jených státech amerických mnohem 
rozšířenější použití stabilního hasicího 
zařízení (SHZ), a to zejména v objek‑
tech sloužících k bydlení a ubytování, 
byla většina času věnována právě to‑
muto systému. Postupně byli také se‑
známeni s jednotlivými částmi SHZ. Na 
závěr byla provedena praktická ukáz‑
ka funkčnosti SHZ v laboratoři. Nasi‑
mulovaným požárem pomocí hořáku 
bylo provedeno otevření sprinklerové 
hlavice, přes kterou začala proudit roz‑
ptýlená voda do pomyslného ohniska 
požáru. Bylo také zmíněno, že přítom‑
nost SHZ v objektech je důležitý fakt, 
který významně ovlivňuje intenzitu šíře‑
ní požáru a tento fakt je třeba brát v po‑
taz při vyšetřování požárů.



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

15

Praktický výcvik
Poslední výcvikový den začal bez 

úvodní přednášky a byl věnovaný pouze 
praktickému výcviku. Program se ode‑
hrával ve výcvikovém areálu nedaleko 
univerzity. V tomto areálu bylo umístě‑
no osm buněk stejné konstrukce, které 
byly zmíněny u pracoviště č. 5 a z jedné 
rozsáhlejší budovy tvořené betonovými 
bloky simulujícími průmyslovou stavbu. 
V každé z osmi buněk pak bylo připrave‑
no místo požáru. Účastnici kurzu postup‑
ně obcházeli jednotlivé buňky, zjišťovali 
místo vzniku požáru a příčinu vzniku po‑
žáru. Lektoři, kteří byli přítomni u každé 
z buněk, plnili svojí danou roli (například 
majitel, uživatel, policista aj.) a odpo‑
vídali na dotazy, které jim účastníci po‑
kládali za účelem zjištění příčiny vzniku 
požáru. Vlastní styl provedení výcviku 
byl velmi podobný specializačním kur‑
zům VYP – vyšetřování požárů provádě‑
ných v České republice. V úvodu lektoři 
seznámili posluchače s nejčastěji použí‑
vanými ochrannými prostředky pro vy‑
šetřovatele požárů. Ve Spojených státech 
amerických jsou pro ohledání místa po‑
žáru velmi často používané lehké přilby 
doplněné pracovními brýlemi a respiráto‑
rem. V rámci programu jsme si vyzkou‑
šeli způsob použití prosévačky popela, 
pomocí které rozdělovali zuhelnatělý ma‑
teriál z jednotlivých sektorů místa požá‑
ru. V horní části roštu prosévačky jsme 
následně hledali věcné stopy související 
se vznikem požáru. Následně byly pro‑
vedeny praktické ukázky simulující elek‑
trické poruchy jako příčiny vzniku požáru 
(např. vznícení rychlovarné konvice vyřa‑
zením tepelných ochran) a způsob použi‑
tí psa pro účely vyhledání potenciálních 
míst s akcelerantem hoření.

Zkoušky
Na závěr nás čekalo ověření znalostí 

písemným testem, který byl složen z 25 
otázek z jednotlivých kapitol publikace 
NFPA 921 a po jeho úspěšném složení (tj. 
75 % správných odpovědí) účastník zís‑
kal certifikát „Vyšetřovatel požárů a vý‑
buchů“ (CFEI). Další část programu byla 
věnována výuce pro zkušené vyšetřova‑
tele, kteří projevili zájem se stát v tomto 
oboru lektory. Tato část byla opět zakon‑
čena zkouškou a úspěšný účastník získal 

certifikát „Instruktor požárního vyšetřo‑
vání“ (CFII). Oba kurzy ukončil slavnostní 
slib tzv. Code of Ethics. Pro úplnost infor‑
mací je potřeba dodat, že zjišťování pří‑
čin vzniku požáru vozidel je ve Spojených 
státech amerických řešeno samostat‑
ným kurzem, kde účastník po úspěšném 
složení zkoušky získá certifikaci „Vyšetřo‑
vatel požárů vozidel“ (CVFI).

Návštěva FDNY
Po ukončení kurzu jsme se letecky 

přesunuli do New Yorku, kde se usku‑
tečnilo předem dohodnuté setkání se 
zástupcem FDNY (Fire Department 
City of New York). Přijetí proběhlo na 
ředitelství hasičů pro stát New York 
umístěném v městské části New York‑
‑Brooklyn. Při příchodu k budově ředi‑
telství jsme byli překvapeni vysokou 
úrovní zabezpečení. Celá ulice vedoucí 
k této budově byla zajištěna policejním 
stanovištěm a bez povolení do ní nebyl 
umožněn vstup. Taktéž v lobby budovy 
proběhla další důkladná kontrola našich 
průkazů totožnosti, zavazadel, oficiální‑
ho pozvání a v neposlední řadě ve všech 
vládních budovách nezbytný skener sít‑
nice oka. Z dalších informací vyplynulo, 
že úroveň zabezpečení vládních budov 
byla v souvislosti s událostmi z 11. září 
2001 (koordinované útoky na Spoje‑
né státy americké) velmi zpřísněna. Po 
absolvování všech bezpečnostních kon‑
trol jsme byli přijati tzv. „hlavním stát‑
ním vyšetřovatelem požárů“ (chief fire 
marshal) pro stát New York Robertem 
G. Byrnesem, který nás seznámil se sys‑
témem vyšetřování pro stát New York, 
a následně proběhla diskuze, ve které 
měly obě strany možnost porovnat vý‑
hody a nevýhody systému vyšetřová‑
ní v ČR a systému vyšetřování ve státě 
New York. Systém v tomto státě je v po‑
rovnání s naším specifičtější zejména 
v kriminalistické práci místních vyšet‑
řovatelů/marshalů. Tito marshalové (mj. 
vždy vybaveni střelnou zbraní) prová‑
dí i dlouhodobé sledování podezřelých 
subjektů, jejich zatýkání a přesun do 
vazby a samozřejmé obhajování svých 
důkazů před porotou u soudu. Dále 
jsme byli seznámeni se statistickými 
přehledy, organizační strukturou, vy‑
užíváním ochranných pomůcek, mož‑

ností nahlížet do všech typů registrů 
ve Spojených státech amerických (ne‑
jen státních, ale např. i soukromých mj. 
využívaných pojišťovnami apod.) a sys‑
témem preventivně ‑výchovné činnosti, 
který je směřován zejména na mladistvé 
žháře a majitele nemovitostí, které jsou 
„kulturním dědictvím“. V odpolední čás‑
ti jsme byli obecně seznámeni s krizo‑
vým operačním střediskem, které bylo 
vybudováno za více než 16 milionů do‑
larů v reakci na útoky z 11. září 2001 
a dále také s operačními středisky hasi‑
čů, policie a záchranné služby pro měst‑
skou část Brooklyn a Staten Island.

Přínosy
Díky absolvování této služební ces‑

ty bylo zjištěno, že v porovnání se Spoje‑
nými státy americkými je český systém 
zjišťování příčin vzniku požárů nastaven 
na velmi vysoké úrovni. Získali jsme ně‑
kolik nových zkušeností a poznali me‑
tody, o kterých se domníváme, že je lze 
v budoucnu aplikovat do českého systé‑
mu (např. vliv ventilace na vyšetřování 
požárů, měření hloubky kalcinace, pro‑
story a zařízení používané pro výcvik 
vyšetřovatelů, použití tabletu pro zakres‑
lování směru šíření požárů, úprava os‑
nov specializačního kurzu VYP). Jejich 
samostatnému a podrobnějšímu popi‑
su se budeme věnovat v samostatných 
článcích a přednáškách. V rámci této 
cesty jsme získali cenné kontakty využi‑
telné pro další spolupráci se zahraničím 
na úseku zjišťování příčin vzniku požáru.

[1] NFPA 921, Guide for fire and explosi‑
on investigations, 2017
[2] ARC MAPPING: A CRITICAL RE‑
VIEW, Vytenis Babrauskas, Fire Science 
and Technology Inc., San Diego, CA. 
Dept. of Mechanical and Aerospace En‑
gineering, University of California San 
Diego, La Jolla, CA
[3] NFPA 1033, Standard for Professio‑
nal Qualifications for Fire Investigator, 
2017.

pplk. Mgr. Jakub ŠKODA, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 kpt. Ing. Jaroslav řePíK, 

 kpt. Ing. Stanislav KOPeCKý, 

 HZS Plzeňského kraje, foto autoři



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

16

Analýza osob usmrcených  
v přímé souvislosti s požárem
Analýza osob usmrcených v přímé souvislosti s požárem reflektuje potřebu maximální výtěžnosti zaznamenávaných 
dat, v tomto případě dat z odborných vyjádření zpracovaných vyšetřovateli požárů. Pro analýzu dodali podklady vy‑
šetřovatelé požáru ze všech HZS krajů České republiky. Tato data poskytují informace, se kterými lze posléze dále pra‑
covat a vyvozovat potřebné závěry a tendence.

Statistická analýza, která se týká vý‑
hradně osob usmrcených v přímé sou‑
vislosti s požárem v roce 2016, byla 
provedena z důvodu vytěžení relevant‑
ních informací o usmrcených osobách. 
Získané informace a poznatky mo‑
hou být uplatnitelné zejména pro efek‑
tivní zaměření preventivně výchovné 
činnosti. Výsledky analýzy navíc oteví‑
rají pohled na souvislosti, které předur‑
čují určité skupiny osob k rizikovému 
chování.

Získaná data se týkají sociálního po‑
stavení, věku, státní příslušnosti, příčiny 
úmrtí usmrcených osob a typů staveb‑
ních objektů, ve kterých požáry vznikly. 
Analýze bylo podrobeno celkem 80 pří‑
padů usmrcení osob v přímé souvislosti 
s požárem, z čehož 55 osob bylo muž‑
ského pohlaví a 25 osob ženského po‑
hlaví. Zajímavou informací je, že 38 osob 
spadalo do důchodového věku (věk 65 
a výše) a průměrné stáří z celého zkou‑
maného počtu je 61 let.

Důležitým poznatkem je, že v mi‑
nimálně deseti případech byla u usmr‑
cených osob sledována tendence 
k hromadění odpadního materiálu přímo 
v obytných prostorech. Tento jev půso‑
bí nejen jako obtěžující faktor pro okolní 
obyvatele, ale očividně hraje významnou 
roli i při zvyšování rizik požáru. Obytné 
prostory zaskládané odpadním materiá‑
lem nejrůznějšího typu budou vykazovat 
mnohem horší parametry a průběh pří‑
padného požáru v důsledku přítomnosti 
velkého množství hořlavých hmot. Toto 
vede ke zhoršení situace pro provedení 
efektivního hasebního zásahu a zvyšuje 
rizika pro sousedící obyvatele, ale i zasa‑
hující hasiče. Poznatky z dlouhodobého 
sledování tohoto jevu mohou být využi‑
ty například k návrhu a zapracování le‑
gislativních změn, umožňujících učinit 
potřebné kroky k odstranění či zmírnění 
tohoto problému. V současné době jsou 
tito obyvatelé téměř nepostihnutelní.

Je nutné podotknout, že výsledky 
analýzy postihují pouze období za rok 
2016, což není dostačující zkoumaný 
vzorek pro vyvození zásadních závěrů. 
Relevantnější data budou získána až po 
analýze dat v rozmezí několika let.

Reprezentativní výsledky analýzy 
jsou uvedeny v grafech.

kpt. Ing. filip nOS, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR

21

35

4

7

4

9

0 10 20 30 40

Byt

RD

Venkovní prostor

Chata

Karavan

Nevyužívaný objekt

48 %
51 %

1 %

Důchodcovský věk

Dospělý

Děti

51; 64 %

20; 25 %

9; 11 %

Normální - ekonomicky

aktivní

Sociálně slabý

Bezdomovec

1
6

14

20

25

11

0

5

10

15

20

25

30

2-18 18-34 34-50 50-66 66-82 82-98

Vyznačení ohniskového kužele na místě požáru s usmrcenou osobou



Časopis 112 číslo 6/2017

veletRhY•výstavY

17

trenčín opět rozezněly hasičské sirény
V Trenčíně se na výstavišti Expo Center, a.s., ve dnech 4. až 6. května konal už 13. ročník mezinárodní výstavy požární, 
záchranářské a zabezpečovací techniky FirEco, který se celý nesl v duchu oslav 15. výročí vzniku Hasičského a záchran‑
ného sboru Slovenské republiky (HaZZ SR).

Výstava měla již tradičně za cíl se‑
známit odbornou i laickou veřejnost 
s novinkami v hasičské, záchranář‑
ské a zabezpečovací technice a v růz‑
ných metodách ochrany životů a zdraví 
obyvatel a jejich majetku při požárech, 
haváriích nebo jiných mimořádných 
událostech. Záštitu nad akcí převzalo 
Ministerstvo vnitra Slovenské republiky. 
Své výrobky letos na veletrhu předsta‑
vilo celkem 23 vystavovatelů ze Sloven‑
ska, Polska a České republiky.

Ze slovenských vystavovatelů svo‑
ji nabídku prezentovala např. Pyro‑
nova, s.r.o., která se specializuje na 
komplexní posouzení a řešení požár‑
ní bezpečnosti staveb a technologic‑
kých zařízení; Sapfir, s.r.o., zabývající 
se prodejem práškových hasicích pří‑
strojů, HYCA, s.r.o., Geotech Bratisla‑
va, s.r.o., Firesystem, s.r.o., EuroFire 
SK, s.r.o., nebo Auto ‑Impex, spol. s r.o. 
V jednom z pavilónů návštěvníci moh‑
li obdivovat i širokou sbírku historické 
domácí a zahraniční hasičské výstroje, 
kterou veletrhu poskytla Dobrovolná 
požární ochrana Slovenské republiky 
(DPO SR).

Mezi české vystavovatele patřily fir‑
my: Mipesa, s.r.o., Kněžek, s.r.o., HSF 
spol. s r.o., Eccotarp – Metal Arsenal, 
s.r.o., Holík International, s.r.o., společ‑
nost specializující se na výrobu a vývoj 
zásahových rukavic a zásahové obu‑
vi pro hasiče, a Tatra trucks, a.s., která 
ve spolupráci se společností THT Polič‑
ka, s.r.o., u příležitosti výročí 120 let od 
zahájení výroby automobilů v Kopřiv‑
nici, představila nový automobil Tatra 
Phoenix Euro 6 v limitované edici PRÄ‑
SIDENT v provedení 8x8 s jednostran‑
ně sklopnou korbou. Tato limitovaná 
edice svými exkluzivními prvky a nad‑

standardním vybavením odkazuje na 
dlouhou historii značky.

Za spolupráce s HaZZ SR, DPO 
SR, Hasičským a záchranným sborem 
Trenčín a Speciální kynologickou zá‑
chrannou službou Slovakia Nýrovce 
(SKZS Slovakia Nýrovce) probíhal na 
volných plochách před pavilony boha‑
tý doprovodný program. Návštěvníci 
měli možnost zhlédnout nespočet uká‑
zek zásahů profesionálních hasičů při 
vyprošťování osob z vozidla a poskyto‑
vání první pomoci a při hašení požá‑
ru osobního motorového vozidla. Dále 
byla hasiči demonstrována likvidace 
požáru budovy spojená se záchranou 
osob pomocí výškové a letecké tech‑
niky HaZZ SR, při které nad výstaviš‑
těm kroužily dva záchranné vrtulníky. 
S velkým zájmem laické veřejnosti se 
setkala ukázka zaměřená na hašení 
nejčastějších požárů vznikajících v do‑
mácnosti při vaření. Děti nejvíce oce‑
nily ukázky vyhledávání nezvěstných 
osob speciálně vycvičenými záchra‑
nářskými psy ze SKZS Slovakia Nýrov‑
ce, která už přes deset let pomáhá při 
zásazích na Slovensku, v Polsku, Ma‑
ďarsku a České republice.

K doprovodnému programu veletrhu 
patřila mezinárodní konference FirEco 
2017, kterou ve svém 12. ročníku pří‑
pravný výbor zaměřil na požární ochranu 
hotelů a zařízení poskytujících ubytová‑
ní ve vztahu k cestovnímu ruchu.

Program konference slavnostně za‑
hájil prezident Hasičského a záchranné‑
ho sboru Slovenské republiky gen. JUDr. 
Alexander Nejedlý, který kladně hodno‑
til vývoj požární ochrany na Slovensku 
i růst prestiže hasičské profese. Podot‑
kl, že na rozdíl od nedávné minulosti je 
v současné době obrovská čest být ha‑

sičem a pomáhat při záchraně občanů. 
Pozdravil příslušníky sboru a všechny 
účastníky konference, včetně zahranič‑
ních hostů z Velké Británie, Srbska, Ma‑
ďarska a především z České republiky. 
Oznámil, že příští konference, která se 
bude konat, jak doufá, za dva roky, se 
zaměří na ochranu zdraví a životů hasičů 
i dalších zasahujících složek IZS.

Požární ochrana ubytovacích 
objektů v České republice

Kpt. Ing. Petr Vohnický z MV‑
‑generálního ředitelství HZS ČR ve svém 
příspěvku uvedl specifické požadavky 
na požární ochranu staveb v České re‑
publice určených k ubytování osob, jako 
jsou hotely, hostely, penziony, ubytov‑
ny, studentské koleje apod. Podle pro‑
jektované ubytovací kapacity a počtu 
podlaží budovy se dělí tyto stavby na 
dvě skupiny. Obytné buňky tvoří samo‑
statné požární úseky, pokud není elek‑
trická požární signalizace, je nutné, aby 
v každé buňce a společných prosto‑
rech byla instalována zařízení autonom‑
ní detekce a signalizace. Na únikových 
cestách musí být nouzové osvětlení, zře‑
telné označení směru úniku, nesmí tam 
být umístěna zrcadla nebo jiné reflex‑
ní plochy, nejméně jeden hasicí přístroj 
na podlaží a hadicový systém v každém 
podlaží v budovách se třemi a více nad‑
zemními podlažími, kde je ubytováno 
více než 20 osob. Konstrukční systémy 
musejí být nehořlavé a smíšené, hořla‑
vé pouze za určitých podmínek v nižších 
podlažích. U budov s větší ubytovací ka‑
pacitou než 75 osob (nebo budovy s po‑
žární výškou větší jak 22,5 m) je nutná 
instalace sprinklerového stabilního ha‑
sicího zařízení (nebo hasicí přístroj v ka‑
ždé obytné buňce), širší únikové cesty, 



Časopis 112 číslo 6/2017

veletRhY•výstavY

18

evakuační výtah, nouzový a zvukový 
systém a speciální povrchové úpravy 
stěn, podhledů a podlahových krytin.

Ppor. Pavel Pečený z HZS hl. m. Pra‑
hy představil vysoce efektivní techno‑
logii hašení požárů s hasicím a řezacím 
zařízením Cold Cut System Cobra (CCS 
Cobra), které je určeno pro hašení vy‑
sokotlakým vodním proudem a řezání 
materiálů vodním paprskem. Do vody 
se přimíchává abrazivo, čímž na kon‑
ci trysky hasicího zařízení vzniká řeza‑
cí efekt, který je dostatečně silný na to, 
aby pronikl běžným stavebním materi‑
álem. V situaci, kdy je požár izolovaný 
v uzavřeném prostoru, lze zařízení pou‑
žít např. k prořezání stěny nebo podla‑
hy z jakéhokoliv materiálu. Jak proud 
vody prochází horkým prostředím, mění 
se kapky vody v páru. Tím se spotřebo‑
vává tepelná energie a naopak dochází 
k ochlazování spalin. Hasiči mohou do‑
stat oheň pod kontrolu bez rizika vzni‑
ku backdraftu (exploze zplodin hoření) 
a samotného vstupu do zasaženého 
prostoru. Jsou chráněni před sálavým 
teplem. Lze tímto způsobem objekty 
ochlazovat, odvětrávat, vytvářet zásaho‑
vé a únikové cesty a prostupy, ale i ře‑
zat ve výbušném prostředí. Zařízení je 
vhodné zejména při skrytých požárech 
uvnitř konstrukce budov a používá se ve 
spojení s termokamerou, která skenu‑
je ložiska požáru. Výborně se osvědčilo 
například při požáru střešní konstruk‑
ce (propadla se) nad galerií Topičova 
domu v Praze na Národní třídě, kde byly 
uchráněny obrazy vysoké hodnoty. Pro 
zdolávání požárů zařízením CCS Cobra 
je bezpodmínečně nutné absolvovat od‑
borné školení a zácvik.

Zkušenosti ze zahraničí
Alan Brinson z Evropské sítě proti‑

požárních sprinklerů v Londýně z Velké 
Británie referoval o sdružení The Euro‑
pean Fire Sprinkler Network The EFSN 
is a coalition across the fire safety, po‑
litical and other relevant communities 
which encourages the greater use of 

fire sprinklers to save lives and protect 
property and the environment (EFSN), 
které podporuje širší využívání stabil‑
ních hasicích zařízení k ochraně životů, 
majetku a životního prostředí. Pro velké 
hotely doporučil především kvalitní cer‑
tifikovaná zařízení s otestovanými kom‑
ponenty na špičkové úrovni, kde musejí 
být instalována certifikovanou firmou. 
Sprinklery lze dobře umístit tak, aby ne‑
narušily estetický vzhled interiéru buď 
skrytě, nebo s flexibilním designem. Po‑
užívají se i v obytných domech, muzeích, 
a především v nemocnicích. Děti a starší 
lidé málokdy reagují na alarm, proto i ve 
školách a v domovech pro seniory bývá 
takové zařízení povinné.

Prof. Ing. Jana Müllerová, PhD., 
z Žilinské univerzity v Žilině informova‑
la o identifikaci rizik požáru v hotelích 
a ubytovacích zařízeních. Hlavní příči‑
nou vzniku požáru bývá nedisciplinova‑
nost ubytovaných, kteří například usnou 
s hořící cigaretou na lůžku, často v pod‑
napilém stavu, anebo odhodí nedopalek 
do odpadkového koše. Na druhém mís‑
tě se vyskytuje jako příčina vzniku požá‑
ru nedbalé zacházení s elektrospotřebiči 
(sušiče vlasů, holicí strojky, přenosné 
zářiče) nebo závada na elektroinstala‑
ci v koupelně. Často vzniká požár v ku‑
chyni, ale nemívá tak fatální následky 
jako požáry v pokojích, k nimž dochá‑
zí převážně v nočních hodinách. Noční 
požáry jsou rozsáhlejší s vyšším počtem 
obětí a škodami na majetku.

Ing. Miloš Böhmer ze společnosti Si‑
emens, s.r.o., Bratislava se zaměřil na 
elektrickou požární signalizaci v hotelích, 
kde požární ochrana musí počítat s tím, 
že hosté se večer chtějí bavit, tančí, po‑
píjejí a jsou méně obezřetní, jejich schop‑
nost vnímání je poněkud snížená. Často 
jsou v hotelovém zařízení poprvé a v jeho 
prostorech se špatně orientují. Také nelze 
hosty příliš omezovat uplatňováním příliš 
mnoha zákazy a nařízeními. Větší hotely 
jsou v provozu celou noc, a je proto na 
hotelovém personálu, aby byl dostateč‑
ně proškolen a postaral se o bezpečnost. 

Bezpečnostní technik a požární hlídka 
představují aktivní ochranu, tou pasiv‑
ní jsou sprinklerové systémy a požárně 
technická zařízení. Požární hlásiče v ku‑
chyni často způsobují falešný poplach 
(reakce na vyšší teplotu a zakouření), 
proto je nutná i detekce jiného charak‑
teru. V pokojích je vhodná zvuková sig‑
nalizace, pro neslyšící vibrační náramky 
(nepotřebují kabely), které probudí hosty 
a upozorní na nebezpečí, což je zároveň 
diskrétním řešením krizové situace.

Cvičení a zásahová činnost 
v hotelích na Slovensku

Plk. Ing. Jozef Volanský z Hasičské‑
ho a záchranného útvaru hlavního měs‑
ta Slovenské republiky popsal praktické 
zkušenosti z taktického cvičení v objek‑



Časopis 112 číslo 6/2017

veletRhY•výstavY

19

tu Radisson Blu Carlton Hotel na Hvězdo‑
slavově náměstí v Bratislavě. Případný 
vznik požáru v takovém hotelu s kapa‑
citou asi 600 osob představuje pro uby‑
tované klienty i personál velké riziko 
a pro jednotky požární ochrany nároč‑
ný zásah se složitou koordinací činností 
složek IZS, zejména při evakuaci všech 
osob. Bylo nutné mít přehled o počtu 
ubytovaných osob i aktuálně přítom‑
ných zaměstnanců hotelu, se zahranič‑
ními hosty komunikovat v cizím jazyce, 
velitel zásahu neznal dobře celý objekt, 
ale měl podporu operačního střediska 
a nepřetržitě spolupracoval s majitelem 
a vedením hotelu. Před budovou bloku‑
jí přístupové cesty pro požární techniku 
parkující automobily hostů a betonové 
květináče, které by zásah komplikovaly.

Npor. Ing. Martin Radovský z Okres‑
ního ředitelství HaZZ v Prievidzi sezná‑
mil se zásahem u požáru Wellness hotelu 
Remata v horské rekreační oblasti Krem‑
nických vrchů. Původní stavba hotelu 
sloužila pro ubytování horníků uhelných 
dolů, po jejichž uzavření byla rekonstruo‑
vána a postupně rozšiřována. Nyní nabízí 
možnost rodinné dovolené i kongresové 
a firemní akce při celkové kapacitě asi 
180 lůžek. Požár vznikl ve střešním pro‑
storu pravděpodobně poruchou kouřovo‑
du krbového tělesa (krb na tuhé palivo) 
v podkrovním pokoji. Podařilo se evaku‑
ovat ubytované osoby, i když jejich evi‑
dence byla nepřehledná. Hasiči rozebrali 
střešní konstrukci, sádrokartonové příč‑
ky, vynesli nábytek a pátrali po skrytých 
ohniscích, aby zabránili šíření požáru. 
Požární automobily musely objíždět po 
nezpevněné polní cestě podjezd pod že‑
lezniční tratí, který je vysoký pouze 2,8 
metrů. Hasili z venku z plošiny a také ze‑
vnitř po schodišti do podkroví. Nakonec 
objekt zkontrolovali termokamerou.

Mjr. Ing. Erik Piater z Krajského ře‑
ditelství HaZZ v Banské Bystrici zpro‑
středkoval náročnou hasební činnost 
u požáru pro jednotky požární ochrany 
vzdálené chaty Pod Sítném u Počúvad‑
linského jezera, která sloužila pro uby‑
tování dětí ve škole v přírodě a nebyla 
vybavená požárně bezpečnostním za‑
řízením. Požár zpozorovala v noci jed‑
na z učitelek a postarala se, aby 46 dětí 
a devět pedagogů včas opustilo objekt. 
Jedno astmatické dítě muselo být ošet‑
řeno, protože se nadýchalo zplodin ho‑
ření, ostatním hasiči poskytli deky 
a psychickou podporu po traumatizují‑
cím zážitku. Školní autobus děti odvezl 
do školy v obci Šťavnické Baně. Z ku‑
chyně hasiči vynosili tlakové nádoby 
s propan ‑butanem, vodu na hašení vozili 
kyvadlovou dopravou z jezera, ale požár 
se rychle šířil a prohořelá dřevěná kon‑
strukce střechy se propadla. Nikomu se 
naštěstí nic nestalo, shořely osobní věci 
ubytovaných osob, škoda na objektu 
byla vyčíslena na 500 tisíc EUR.

Možnosti požární prevence
Npor. Ing. Michal Cesnek ze Zá‑

chranné brigády HaZZ v Žilině informo‑
val, jaké síly a prostředky může brigáda 
poskytnout v případě mimořádné udá‑
losti. Podle druhu vykonávané činnos‑
ti mohou záchranáři nasadit například 
při evakuaci nouzové ubytování osob 
ve vytápěných nafukovacích stanech, 
mohou pomoci s lokalizací a likvidací 
požáru i nouzově zásobovat elektrickou 
energií. Dále má k dispozici sanitní vo‑
zidlo, evakuační autobus s vybavenou 
kuchyňkou pro základní přípravu stra‑
vy, kontejner, v němž naleznou hasiči 
při dlouhodobém zásahu zázemí s ob‑
čerstvením a možnost základní osobní 
hygieny. Disponuje také kontejnerovým 
modulem pro dálkovou dopravu vody, 
těžkou technikou, výkonným kompre‑
sorem pro plnění tlakových lahví a ke 
speciálnímu vybavení dobře vyškolený‑
mi odborníky.

Kpt. Ing. Dušan. Macášek, PhD., 
z Okresního ředitelství HaZZ v Čad‑
ci upozornil na zvýšené riziko požá‑
rů v objektech, kde je komínové těleso 
a topení v kamnech na pevná paliva. 
V hotelích a ubytovnách je nutné zvláš‑
tě dbát na bezpečné vytápění v pra‑
videlně kontrolovaných palivových 
spotřebičích, zvláště krbech nebo fin‑
ských kamnech. Dodržování předpi‑
sů a umožnění kontrol jsou povinné při 
výstavbě a instalaci i provozu topného 
zařízení. Komínová tělesa a spalinové 
cesty je nezbytné udržovat v dobrém 
technickém stavu a nechat pravidelně 
čistit a kontrolovat odborně způsobilou 
osobou (oprávněná osoba ‑ kominík). 
V blízkosti krbových kamen se nesmějí 
vyskytovat předměty z hořlavých mate‑
riálů a je nutné dbát, aby spotřebiče ob‑
sluhovaly pouze poučené osoby.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, 

 Miloš rOUZeK, 

 foto Miloš ROUZEK

stabilní hasicí zařízení
aerosolové

projekt  montáž  servis
spolehlivý systém zabezpečení 

prostor a zařízení proti požárům

vhodný do archivů, serveroven a prostředí 
s nebezpečím výbuchu

ekologické ekonomické efektivní

BesY co spol. s r.o.
Kvapilova 9/958 
150 00 Praha 5
Tel./fax: +420 257 215 632 
GSM: +420 775 225 061
e-mail: besyco@besyco.cz 
www.besyco.cz



Časopis 112 číslo 6/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

20

nové zkušební postupy
Oddělení výzkumu a vývoje Technického ústavu požární ochrany (TÚPO), v rámci řešení svých výzkumných projektů, za‑
vedlo v minulých letech nové zkušební postupy potřebné mimo jiné i k posuzování a certifikaci výrobků využívaných 
v rámci Hasičského záchranného sboru ČR (HZS ČR). Významnou skupinou výrobků podléhajících povinnému posouzení, 
na které se TÚPO při řešení výzkumného projektu s názvem „Výzkum efektivnosti vybraných hasiv“ zaměřil, jsou pěnidla.

Pěnidla jsou kapalné povrchově ak‑
tivní látky, jejichž smíšením s vodou se 
připraví pěnotvorný roztok. Přimíšením 
určitého množství vzduchu do pěnotvor‑
ného roztoku při hašení požáru vzniká 
lehká, střední nebo těžká hasební pěna. 
Pěna jako hasicí prostředek se uplatňu‑
je především v boji proti požárům třídy 
B, čili při hoření hořlavých kapalin. Uh‑
lovodíky nerozpustné ve vodě (benzín, 
mazací oleje, topné oleje, mazut, naf‑
ta) mají nižší hustotu než voda, a proto 
budou plavat na jejím povrchu. Za této 
situace není voda účinným hasicím pro‑
středkem. Hořlavé kapaliny ve vodě roz‑
pustné (alkoholy a jiné kapaliny ‑ tzv. 
polární rozpouštědla) rozkládající oby‑
čejné pěny, vytvářejí při hašení ještě 
další problémy. Pro tyto případy byla za‑
vedena speciální pěnidla, která alkoholu 
a podobným látkám odolávají. Dále se 
pěny používají pro zabezpečení výrob‑
ních provozů, skladů i přepravních za‑
řízení v petrochemickém průmyslu, což 
ovšem vyžaduje odpovídající předpisy. 
Pěny jsou také nezbytnou hasicí látkou 
v různých odvětvích chemického prů‑
myslu, letecké a silniční přepravě a při 
hašení lesních ploch.

Pěnidla a prostředky pro tvorbu ha‑
sicích pěn mají dnes běžně ve výbavě 
všechny jednotky HZS ČR. A proto je 

nesmírně důležité, aby hasiči měli po‑
třebné znalosti o vlastnostech a užití ha‑
sicích pěn a byli schopni je efektivně 
a bezpečně využít.

Česká technická norma ČSN EN 
1568 části 1‑4 určuje požadavky na 
chemické a fyzikální vlastnosti a na mi‑
nimální hasicí schopnost lehkých, střed‑
ních i těžkých pěn vhodných k aplikaci 
na povrch kapalin nemísitelných i mísi‑
telných s vodou. Obecným cílem tech‑
nických požadavků, vzhledem ke všem 
používaným hasicím látkám, je záru‑
ka minimálního hasicího efektu ve vzta‑
hu k definovaným druhům požárů, a to 
v průběhu předvídané doby jejich po‑
užití. Normativní požadavky na pěni‑
dla se proto týkají nejenom vybraných 
fyzikálně ‑chemických parametrů pěni‑
dla, ale také vlastností pěn vytvořených 
z jeho vodného roztoku. Patří sem pře‑
devším hasicí účinnost ve vztahu k po‑
žárům hořlavých kapalin.

Mezi sledované vlastnosti pěnidel po‑
dle požadavků ČSN EN 1568 patří:
• hustota [kg/m3]
• hodnota pH
• součinitel kinematické viskozity 

[mm2/s]
• obsah sedimentu [obj. %]
• součinitel vlivu koroze [g/m3/den]
• teplota tuhnutí [°C].

K důležitým parametrům vodných 
roztoků pěnidel tzv. pěnotvorných roz‑
toků (PR) z pohledu použití v požární 
ochraně patří:
• povrchové napětí vodného rozto‑

ku pěnidla v pracovní koncentraci 
[mN/m]

• součinitel rozprostření [mN/m]
• číslo napěnění pro pracovní vodný 

roztok pěnidla
• stanovení času rozpadu pěny
• stanovení zkušební hasicí schopnos‑

ti
• odolnost vůči tvrdé vodě a mořské 

vodě (v případě potřeby).
Všechny druhy pěny určené k výše 

uvedeným zkouškám je třeba vytvořit 
standardní proudnicí popsanou v tech‑
nické normě a při odpovídajícím průto‑
ku pěny pro daný typ pěnidla.

Význam stanovení povrchového 
napětí a koeficientu rozprostření

Z výše uvedených parametrů je ze‑
jména povrchové napětí pěnotvorných 
roztoků pěnidel důležitou charakteris‑
tikou pro jeho možnosti použití. Jeho 
hodnota a hlavně pak hodnota vypočte‑
ného součinitele rozprostření nám dává 
informaci, zda je pěnidlo vhodné k ha‑
šení hořících organických kapalin tzv. 
filmotvorné. Aby mohl být pěnotvorný 

Obr. 1a Schema PN 300 12 cm Obr. 1b Schema MZF 300 12 cm

Obr. 2b Čištění kroužku 200 20 cm Obr. 2a Kroužek 300 20 cm



Časopis 112 číslo 6/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

21

roztok použitelný pro hašení hořlavých 
kapalin nemísitelných s vodou, musí být 
u něj ověřena schopnost vytvořit na po‑
vrchu hašené kapaliny celistvý vodní 
film. Podmínkou vytvoření „vodního fil‑
mu“ je odpovídající stav mezifázového 
a povrchového napětí. Teoreticky vyjá‑
dřeno, musí být rozdíl povrchových na‑
pětí hořlavé kapaliny a roztoku pěnidla 
větší než mezifázové napětí mezi těmito 
kapalinami.

v palivo - vroztok 2 v palivo - roztok

kde:
σ

palivo
 = povrchové napětí paliva (palivem 

při zkouškách podle ČSN EN 1568 je 
cyklohexan)

σ
roztok

 = povrchové napětí roztoku pěnidla
σ

palivo ‑roztok
 = mezifázové napětí na hranici 

paliva a roztoku pěnidla.

Tyto veličiny se mění zároveň s tep‑
lotou. V závislosti na druhu hořlavé ka‑
paliny a použitého pěnidla se nemusí 
„vodní film“ vytvořit na hořlavých ka‑
palinách zahřátých na vysokou teplotu. 
Může být rovněž narušen plameny a sil‑
ným větrem.

Popis zkoušky stanovení 
povrchového napětí (σ)

Povrchové napětí je v literatuře de‑
finováno jako nerovnoměrné silové pů‑
sobení částic na povrchu kapalin, tj. na 
rozhraní mezi kapalinou a vzduchem. 
Mezifázové napětí je definováno jako 
napětí na rozhraní mezi dvěma nemísi‑
telnými kapalinami. Obě veličiny se vy‑
jadřují v jednotkách mN/m.

Stanovení povrchového a mezifázo‑
vého napětí vychází obecně z evropské 
technické normy ISO 304. Povrchové na‑
pětí se stanoví jako minimální síla potřeb‑
ná k odtržení zkušebního tělíska (kroužku 
nebo destičky) od hladiny roztoku. Měření 
se provádí speciálním siloměrem – tenzio‑
metrem (viz obr. 3) při teplotě 20 °C a vý‑
sledky jsou uváděny v jednotkách mN/m.

Měřená kapalina se nalije do krystali‑
zační misky o průměru 80 mm a umístí 
se na stolek tenziometru pod odtrhovací 

tělísko. Odtrhovacím tělískem používa‑
ným ve Zkušební laboratoři TÚPO je pla‑
tinový kroužek standardních rozměrů.

Zkouška pokračuje zanořením krouž‑
ku minimálně 3 mm pod hladinu kapaliny.

Po vytárování siloměru tenziometru 
se šroubem ručního posuvu stolku pohy‑
buje stolkem směrem dolů a tím se po‑
malu a plynule vytahuje kroužek až do 
odtrhnutí od hladiny měřené kapaliny. 
Na displeji přístroje se přitom kontinu‑
álně zaznamenává aktuální a maximální 
měřená hodnota síly.

Popis zkoušky stanovení 
mezifázového napětí

Na roztok pěnidla, do kterého je vtla‑
čeno zkušební tělísko, se nalije opatrně 
vrstva cyklohexanu. Nesmí dojít ke kon‑
taktu mezi prstencem a cyklohexanem. 
Po ustálení šesti minut se změří napětí 
mezi vrstvami (schéma viz obr. 1b) stej‑
ným postupem jako při stanovení povr‑
chového napětí.

Přitom je důležité dodržení čistoty 
odtrhovacího tělesa. Aby nebyly výsled‑
ky ovlivněny nečistotami z předcházejí‑
cích měření, je před každým stanovením 
platinový kroužek očištěn v rozpouště‑
dlech různé polarity a nakonec vyžíhá‑
ním plynovým hořákem (viz obr. 2b).

Popis výpočtu součinitele 
rozprostření

Součinitel rozprostření (S) je čísel‑
ná hodnota, která uvádí schopnost jed‑
né kapaliny samovolně se rozprostřít na 
povrchu jiné kapaliny. Součinitel rozpro‑

stření mezi pěnotvorným roztokem a cy‑
klohexanem se vypočítá podle rovnice:

S = T
c
 ‑ T

s
 ‑ T

i
kde:
S = součinitel rozprostření v mN/m
T

c
 = povrchové napětí cyklohexanu sta‑

novené v jednotkách mN/m
T

s
 = povrchové napětí pěnotvorného roz‑

toku v mN/m
T

i
 = napětí mezi vrstvami pěnotvorného 

roztoku a cyklohexanu v mN/m.

U filmotvorných roztoků pěnidel je 
zaveden normativní požadavek stano‑
vení součinitele rozprostření. Pokud je 
dodavatelem pěnidlo deklarováno jako 
„filmotvorné“, musí podle ČSN EN 1568 
vykazovat pozitivní součinitel rozpro‑
stření na cyklohexanu.

Vyjádření a interpretace výsledků
Výsledky stanovení povrchového 

a mezifázového napětí jsou vyjádřené 
v jednotkách mN/m s odhadem rozšíře‑
né nejistoty stanovení (U) odpovídající 
intervalu spolehlivosti 95 % (zhruba 0,2–
0,5 mN/m). Výsledkem součinitele roz‑
prostření (S) je bezrozměrná hodnota.

Experimentální část

1. srovnávací experimenty prováděné 
s běžnými prostředky na mytí nádobí

Obecně platí, že s koncentrací deter‑
gentu významně klesá povrchové napětí 
roztoku. Z obr. 4 je vidět, že už při kon‑
centraci detergentu 0,5 % a více se již 
povrchové napětí téměř nemění. Z této 

obchodní název pěnidla koncentrace roztoku σ 
[mn.m‑1]

S 
[mn.m‑1]

Sthamex F‑15 3 % 25,6 < 0

Sthamex AFFF F‑15 3 % 17,9 5,4

Sthamex AFFF F‑15 1 % 18,2 5,4

Moussol APS 3/6 F‑15 3 % 17,4 5,8

Moussol APS 3/6 F‑15 6 % 17,9 5,2

Moussol APS LV 1/3 F‑15 1 % 17,6 4,6

Moussol APS LV 1/3 F‑15 3 % 18,4 3,8

Fomtec MB 5‑15 3 % 26,6 < 0

Fomtec ARC 3x6 AFFF 3 % 20,0 2,1

Fomtec ARC 3x6 AFFF 6 % 20,5 1,9

Fomtec AFFF/AR 3x3 3 % 16,2 5,8

Fomtec ARC 3x3 NV‑15 3 % 16,7 5,9

Tab. 1 Souhrnná tabulka výsledků naměřených na vybraných pěnidlech

název pěnidla koncentrace 
roztoku

stupeň degradace 
pěnidla

σ 
[mn.m‑1]

S 
[mn.m‑1]

Sthamex 3% F15 3 %

čerstvé 25,66 < 0

A ‑ 1 týden 25,84 < 0

B ‑ 2 týdny 27,35 < 0

Moussol 3/6 F15 3 %

čerstvé 17,66 5,88

A ‑ 1 týden 17,45 6,03

B ‑ 2 týdny 17,64 5,81

Sthamex 3% F15 AFFF 3 %

čerstvé 17,47 5,98

A ‑ 1 týden 17,41 6,00

B ‑ 2 týdny 17,52 5,91

Moussol APS ‑LV 1/3 1 %

čerstvé 17,79 4,40

A ‑ 1 týden 17,30 5,06

B ‑ 2 týdny 17,38 5,20

Fomtec ARC 3x3 NV15 3 %

čerstvé 16,68 5,85

A ‑ 1 týden 17,35 5,60

B ‑ 2 týdny 17,83 5,28

Tab. 2 Závislost naměřených hodnot na stupni degradace pěnidla

Obr. 3 Tenziometr 300 15 cm



Časopis 112 číslo 6/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

22

závislosti vyplývá, že koncentrace pra‑
covních pěnotvorných roztoků hasicích 
pěn, ředěných na 1 až 6 % pěnidla, jsou 
dostatečné.

2. Přehled výsledků stanovení 
tenziometrických charakteristik 
prováděných za podmínek Čsn en 1568

Metody stanovení povrchového na‑
pětí (σ) a součinitele rozprostření (S) 
byly ověřovány na souboru vybraných 
pěnidel a jejich pěnotvorných roztoků 
různých koncentrací. V tab. 1 je uveden 
přehled naměřených hodnot.

3. ověření vlastností pěnidel v reálných 
podmínkách, čili závislost výsledků σ 
a s na stupni tepelné degradace pěnidla

Důležitým hlediskem spojeným 
s užitím pěnidel je možnost zhoršení je‑
jich užitkových vlastností v průběhu je‑
jich skladování. Obecně je v normách 
uveden zjednodušený nebo zkrácený 

cyklus některých zkoušek, které se pro‑
vádí za účelem průběžné kontroly kva‑
lity dlouhodobě skladovaných pěnidel. 
Protože ale ČSN norma nepředepisuje 
stanovení σ a S s ohledem na stárnutí 
pěnidla, rozhodli jsme se tyto hodnoty 
na vybraných vzorcích experimentálně 
ověřit.

zrychlené stárnutí pěnidel
Koncentráty pěnidel byly před přípra‑

vou pěnotvorných roztoků podrobeny 
zrychlenému stárnutí při vyšší teplo‑
tě. K těmto zkouškám byly připraveny 
dvě řady degradovaných koncentrátů 
ve dvou různých stupních stárnutí. Řada 
A představuje pěnidla po sedmidenní 
teplotní degradaci při 60 °C (odpovídá 
normativnímu způsobu vysokoteplot‑
ní kondicionace pěnidla stanovené před 
provedením některých zkoušek podle 
ČSN EN 1568). Řada B byla pěnidla de‑
gradovaná celkem 14 dní, z toho jeden 

týden při 60 °C a jeden týden při zvýše‑
né teplotě 80 °C.

4. ověření vlastností pěnidel v reálných 
podmínkách, čili závislost výsledků 
tenziometrických stanovení na zkušební 
teplotě

Důležité výsledky poskytuje i srov‑
návací stanovení σ a S za různých teplot. 
Uvědomíme ‑li si skutečnost, že reálné 
teploty při použití pěnidel v průběhu ha‑
šení jsou značně vyšší než normou pře‑
depsaná zkušební teplota 20 °C, pak 
bude jistě zajímavé zjistit, jak zvýšená 
zkušební teplota může ovlivnit výsled‑
ky stanovení, a tudíž i reálné filmotvor‑
né vlastnosti vyrobené pěny. Proto byl 
zkoumán vliv zkušební teploty na vý‑
sledky tenziometrických stanovení v roz‑
mezí teplot 20 až 35 °C. Pro temperaci 
pěnotvorných roztoků a cyklohexanu na 
vyšší teploty byla použita horkovzdušná 
sušárna s teplotní regulací.

5. ověření závislosti výsledků 
tenziometrických stanovení na iontové 
síle vody použité k naředění 
pěnotvorného roztoku

V evropské legislativě se připravu‑
jí změny ve způsobu přípravy pěno‑
tvorných roztoků pro zkoušky pěnidel. 
Z nich lze očekávat, že i u nás by PR 
pro zkoušky pěnidel neměly být na‑
dále připravovány z destilované vody 
jako doposud, ale z roztoků solí simu‑
lujících buď pitnou, případně mořskou 
vodu. Proto jsme v rámci testová‑
ní tenziometrických metod provedli 
i řadu porovnávacích měření s pěno‑
tvorným roztokem pěnidla STAMEX 
AFFF F‑15 (3 %) vyrobených z vody 
s různou koncentrací solí. Výsledky 
zkoušek uvedené v tab. 4 napovída‑
jí, jakým způsobem bude koncentrace 
solí ve vodě, použité k přípravě pěno‑
tvorného roztoku, ovlivňovat hodnoty 
jeho povrchového napětí a koeficientu 
rozprostření.

Závěr
Metody k hodnocení povrchového 

napětí a součinitele rozprostření pě‑
notvorných roztoků připravené v rám‑
ci řešení výzkumného projektu OVV 
TÚPO jsou zařazeny mezi akreditované 
zkušební postupy Zkušební laboratoře 
TÚPO pro účely kontroly kvality a cer‑
tifikace nových pěnidel zaváděných do 
používání v jednotkách HZS ČR. V ex‑
perimentální části byla prezentována 
závislost výsledků stanovení na stupni 
tepelné degradace pěnidla, na zkušeb‑
ní teplotě a na koncentraci solí ve vodě 
použité k přípravě pěnotvorného rozto‑
ku. Z výsledků porovnávacích zkoušek 
vyplývá, že všechny zkoumané vli‑
vy na přípravu pěnotvorného roztoku 
a podmínky při provádění zkoušek jsou 
zanedbatelné.

Ing. Milan rŮžIČKA, 

kpt. Ing. romana frIeDrICHOVÁ, Ph.D., 
 Technický ústav požární ochrany

název pěnidla koncentrace 
roztoku

zkušební 
teplota [°C]

σ 
[mn.m‑1]

S 
[mn.m‑1]

Sthamex 3% F15 (1) 3 %

20 25,84 < 0

25 25,39 < 0

35 24,57 < 0

Moussol 3/6 F15 (2) 3 %

20 17,66 5,88

25 17,25 5,52

35 16,35 4,94

Sthamex 3% F15 AFFF (3) 3 %

20 17,47 5,98

25 17,19 5,43

35 16,48 4,53

Moussol APS ‑LV 1/3 (4) 1 %

20 17,79 4,40

25 17,15 4,42

35 17,56 2,73

Fomtec ARC 3x3 NV15 (5) 3 %

20 16,68 5,85

25 16,30 5,73

35 16,43 4,13

Tab. 3 Závislost naměřených hodnot na zkušební teplotě

použitá voda 
(modelový roztok solí)

koncentrace solí 
v ředící vodě

koncentrace 
pěnidla v Pr

σ 
[mn.m‑1]

S 
[mn.m‑1]

destilovaná voda ‑ 3 % 17,42 5,91

pitná voda 0,2 g/litr 3 % 17,73 6,16

fyziologický (izotonický) roztok 9 g/litr 3 % 17,94 5,87

ekvivalent mořské vody 40 g/litr 3 % 18,75 4,81

2 M roztok NaCl 117 g/litr 3 % 19,91 3,71

Tab. 4 Závislost naměřených hodnot iontové síli použité ředicí vody

Obr. 4 Závislost PN na koncentraci



Časopis 112 číslo 6/2017

Představujeme

23

Ultra ‑stopová detekce výbušnin
Během pár vteřin dokáží identifikovat nejen výbušninu, ale i osoby, které s ní přišly do kontaktu, a místa, kde byla uložena. 
Nové detektory schopné zachytit ultra ‑stopová množství výbušnin zařazuje do své výbavy Institut ochrany obyvatelstva 
a některé další specializované složky integrovaného záchranného systému (IZS). Tato technologie otevírá nové možnosti 
v boji s terorismem a umožňuje efektivnější ochranu obyvatelstva a složek zasahujících u mimořádných událostí.

Nárůst hrozby terorismu je reali‑
tou současného geopolitického vývoje 
v rámci evropského regionu. Na interne‑
tu lze nalézt návody na přípravu explo‑
zivních materiálů ze snadno dostupných 
surovin. Takové výbušniny jsou jen ob‑
tížně odhalitelné, ale mají zásadní ničivý 
potenciál. Nástražná výbušná zařízení 
(NVS) jsou proto spolu s využitím ruč‑
ních palných zbraní na špičce žebříčku 
nejvyužívanějších prostředků terorismu.

Složky IZS jsou si vědomy této hroz‑
by, a proto byla v rámci katalogu typo‑
vých činností IZS vypracována typová 
činnost STČ 03/IZS „Hrozba použití NVS 
nebo nález NVS, podezřelého předmětu, 
munice, výbušnin a výbušných předmě‑
tů“. Tento dokument popisuje řetězec 
činností spolupracujících složek v přípa‑
dě nálezu, nebo podezření z nálezu ex‑
plozivního materiálu.

Hlavním smyslem zavádění ultra‑
‑stopových detektorů výbušnin je 
rychlá identifikace takových hrozeb. 
Specializované složky mohou rychle 
a nedestruktivně potvrdit podezření ná‑
lezu výbušniny, a to bez nutnosti mani‑
pulace s podezřelým předmětem. Stejně 
tak může ale detektor sloužit i k namát‑
kové identifikaci hrozby tam, kde nepa‑
nuje podezření a mohla by být skrytá 
výbušnina přehlédnuta.

Ultra ‑stopová citlivost přístroje umož‑
ňuje odhalení tzv. sekundární kontami‑
nace; tedy odhalení nejen samotného 
explozivního materiálu, ale i povrchu, kte‑
rý s výbušninou přišel do styku. Přístroj 
tak může zjistit přítomnost výbušniny 
v zavazadle pouhým stěrem jeho povr‑
chu, bez nutnosti zavazadlo otevírat a ris‑
kovat tak spuštění exploze. Rovněž může 
detektor identifikovat stopy výbušniny na 

rukou osoby, která s výbušninou v minu‑
lých hodinách manipulovala anebo ji má 
stále u sebe a snaží se ji skrýt. To může mít 
obrovský potenciál při odhalování příprav 
teroristického útoku, nebo při ochraně kri‑
tické infrastruktury a osob.

Systém detekce pracuje na princi‑
pu zhášení a excitace fluorescenčního 
záření při kontaktu molekul výbušniny 
s receptorem chemického senzoru. Re‑
ceptory jsou umístěny v polymerním 
řetězci a aktivace jediného receptoru do‑
káže aktivovat celý řetězec. Tímto tech‑
nologickým řešením je dosaženo dosud 
nevídané citlivosti přístroje. Konkrétně 
se jedná o přístroje typové řady Fido X2 
a Fido X3 od společnosti FLIR.

Nejlepším prostředkem pro odhalo‑
vání skrytých výbušnin jsou speciálně 
cvičení psi. Jejich univerzálnost, citli‑
vost a adaptabilita jsou nepřekonatelné 
a přístroje ultra ‑stopové detekce nema‑
jí v blízké budoucnosti potenciál je na‑
hradit. Při správném přístupu se však 
mohou tyto dvě metody vzájemně do‑
plňovat a v omezené míře i zastupovat.

Základní omezení využití psů prame‑
ní z jejich biologické podstaty. Jedná se 
o živé tvory, a proto je téměř nemožné 
plně obsáhnout a popsat faktory ovliv‑
ňující jejich výkonnost. Mohou být roz‑
ptýleni takřka libovolnou biologickou 
potřebou, hlasitým zvukem, ostrým 
světlem či nepřirozeným pachem. Psi 
dokáží udržet pozornost jen omezeně 
dlouhou dobu, podléhají únavě a mohou 
se začít nudit. Mohou zapomínat a fy‑
zické nepohodlí drasticky snižuje jejich 
efektivitu. Vzhledem k jejich úzké vazbě 
na psovoda mohou být silně ovlivněni 
jeho náladami a očekáváním. V nepo‑
slední řadě je třeba si uvědomit, že jsou 

to oddaná zvířata, která nadšeně pomá‑
hají svým psovodům, ale neuvědomují 
si rizika spojená s vyhledáváním explo‑
zivních materiálů.

Efektivita přístroje je však zcela zá‑
vislá na správné a systematické práci 
operátora. Je proto nutné, aby s přístroji 
pracoval vyškolený a zkušený personál, 
který dokáže plně využít potenciál pří‑
stroje k záchytu ultra ‑stopových množ‑
ství výbušnin.

Stejně jako jakákoliv jiná metoda de‑
tekce výbušnin i tato technologie pod‑
léhá falešným signálům. Přístroj může 
určit neškodnou látku jako výbušninu, 
ale také může neodhalit tu skutečnou. 
Potýkáme se tak s možností nepříjem‑
ného falešného poplachu, ale i fatálními 
následky v případě, kdy selžeme v odha‑
lení nebezpečné výbušniny. Přestože se 
zdá, že tato technologie falešným signá‑
lům podléhá jen velmi málo (méně než 
jiné metody detekce výbušnin), je ne‑
zbytné brát tuto možnost v potaz a ne‑
spoléhat se při zásazích výhradně na 
informace z detektorů. Podrobný vý‑
zkum v tomto směru právě probíhá.

Nevýhodou nově zaváděných systé‑
mů ultra ‑stopové detekce je poměrně 
vysoká pořizovací cena. Přes nesporné 
výhody tedy není reálné, že by se detek‑
tory v blízké době staly běžným vybave‑
ním jednotek požární ochrany. Detektory 
jsou ale snadno přepravitelné a mohou 
být v rámci hodin k dispozici kdekoli po 
republice. Přístroj tak představuje vý‑
znamný posun v efektivitě ochrany oby‑
vatel před hrozbou terorismu a kriminální 
činnosti spojené s použitím výbušnin.

kpt. Ing. Karel MUSIL, 

 Institut ochrany obyvatelstva, foto autor



Časopis 112 číslo 6/2017

konFeRence•seminÁře

24

25 let integrovaného záchranného systému
„Spolupráce IZS při mimořádných událostech a katastrofách – cvičení versus realita“ zněl název mezinárodního kongre‑
su, který se uskutečnil 1. března 2017 v kongresových prostorách hotelu Myslivna v Brně. Akci uspořádalo Koordinační 
středisko medicíny katastrof při Fakultní nemocnici Brno. Odborným garantem bylo MV ‑generální ředitelství HZS ČR.

Hlavními tématy jednání kongre‑
su byly mimořádné události a katastro‑
fy, psychologické dopady a humanitární 
pomoc. Ústředním motivem byla cvi‑
čení IZS, jak velký je jejich přínos, zda 
může simulace nahradit opravdové pa‑
cienty a jestli je zapotřebí zapojovat do 
cvičení všechny záchranné složky. Své 
příspěvky prezentovali lékaři, záchraná‑
ři, hasiči a krizoví manažéři.

Vzdělávání a výcvik
První blok přednášek zahájil plk. Dr. 

Ing. Zdeněk Hanuška z MV ‑generálního 
ředitelství HZS ČR, který připomenul 
pětadvacetiletý rozvoj integrovaného zá‑
chranného systému, dnes čítajícího 357 
složek. Spolupráce složek a správních 
úřadů vyžaduje koordinaci po stránce 
taktické, operační i strategické, která 
se daří kromě jiného také prostřednic‑
tvím celého souboru typové činnosti 
(15 STČ) složek IZS při společném zása‑
hu a pravidelně pořádaných taktických 
a prověřovacích cvičení. Cvičit by se 
mělo v terénu i ve štábu (například svo‑
lávání členů krizového štábu). U každé‑
ho cvičení je důležitá příprava, která by 
neměla trvat příliš dlouho, aby plynule 
cvičili stále stejní lidé. Velmi užitečné je 
vyhodnotit celý proces. Jak dobrá byla 
příprava, jestli cvičení splnilo původní 
záměr, jakých chyb by se měli účastníci 
při skutečném zásahu vyvarovat a co je 
nutné ještě zdokonalovat.

Prof. Leoš Navrátil z Fakulty biome‑
dicínského inženýrství ČVUT konstato‑
val, že je nezbytné seznamovat studenty 
s pojmy z oboru ochrany obyvatelstva, 
jako například co jsou látky CBRN nebo 
co tvoří integrovaný záchranný systém. 
Vzhledem k přibývajícím současným 
hrozbám teroristických útoků a soci‑
álních konfliktů, a také z důvodu změ‑
ny klimatu stále roste význam urgentní 
medicíny a medicíny katastrof. Bude 
proto nutné zavést na lékařských a zdra‑
votnických fakultách předmět urgentní 
medicína a medicína katastrof a také or‑
ganizovat praktické seznamování me‑
diků s činností zdravotnické záchranné 
služby. Také veřejnost by měla být lépe 
informována o reálné pracovní náplni 
zdravotnických záchranářů a lékařů.

Spolupráce složek
Mgr. Karel Kouba ze ZZS Králové‑

hradeckého kraje referoval o spolupráci 
složek IZS při zásazích v obtížně dostup‑
ném terénu, například při lavinových 
nehodách, o využívání speciálních le‑
teckých činností tam, kde není možné 
s vrtulníkem přistát, jako je záchrana pa‑
cienta v podvěsu a slaňování záchraná‑
řů z výšky nebo nad volnou hloubkou. 
Letecká záchranná služba Královéhra‑

deckého kraje v takových případech 
nejčastěji spolupracuje s Horskou služ‑
bou ČR, oblast Krkonoše a oblast Orlic‑
ké hory a při úrazech turistů a horolezců 
také se Skalní záchrannou službou Čes‑
kého červeného kříže.

Ing. Radim Pavlica z Horské služby 
ČR, oblast Beskydy, hovořil o nasaze‑
ní záchranářů horské služby při lavino‑
vém neštěstí, pádu letadla (pád letadla 
v Jizerských horách a pád větroně v Kr‑
konoších), dopravní nehodě na horské 
cestě, požáru horské chaty nebo poru‑
še lanovky a o spolupráci s leteckou zá‑
chrannou službou v těchto případech. 
Při společných zásazích musejí být obě 
složky sehrané, stále doplňují vybave‑
ní a zdokonalují práci s lanem a kara‑
binami, secvičují záchranu v podvěsu, 
komunikaci s pilotem, slaňování (i přes 
hranu), používání palubního jeřábu, při‑
stání a práce v šikmém terénu, v hustém 
porostu i za nepříznivého počasí (mlha, 
inverze, nárazový vítr). Od 1. ledna 2017 
došlo ke změně provozovatele letecké 
záchranné služby, kterým se stala v Mo‑
ravskoslezském kraji rakouská firma He‑
likopter Air Transport, G.m.b.H. (HAT).

O spolupráci složek IZS při záchraně 
osob ze zřícených objektů hovořil Ing. Ol‑
dřich Klégr z HZS hl. m. Prahy. Příčinami 
zhroucení konstrukce objektu bývají po‑
vodně, sesuvy půdy nebo zemětřesení, 
ale také poruchy technologií, neodbor‑
ně postavená budova, dopravní nehody, 
důlní činnost atd. Vyprošťování zavale‑
ných osob probíhá převážně v prostoru, 
který hasiči vytýčí a označí jako nebez‑
pečnou zónu. Kromě hasičů jsou k zá‑
sahu povoláni kynologové se služebními 
psy, policisté odkloní dopravu a nevpus‑

tí nepovolané osoby, správce vodovodní 
sítě zajistí, aby zavalené osoby neutonu‑
ly, plynárenská společnost odpojí přívod 
plynu, statik posoudí zbytky konstrukce 
a monitoruje jejich stabilitu, stavební spo‑
lečnost je případně zpevní, státní sprá‑
va poskytne lidem bez přístřeší náhradní 
ubytování. Zdravotničtí záchranáři přebí‑
rají od hasičů raněné na dohodnuté místo 
pro shromaždiště. Veškerou činnost koor‑
dinuje štáb velitele zásahu zřízený v blíz‑
kosti místa zásahu, který je v kontaktu 
s operačními středisky jednotlivých slo‑
žek a také rozhoduje o informacích sdě‑
lovaných mediím.

S informačním systémem MicroRe‑
scue, který nese krycí název Hromada, 
seznámil plk. Ing. Oldřich Volf, Ph.D., 
z HZS Karlovarského kraje. Systém po‑
užívají Karlovarští v Informačním cent‑
ru IZS pro řešení mimořádných událostí 
s hromadným postižením osob. Jsou do 
něho zaregistrováni účastníci událos‑
ti tak, aby o nich byly k dispozici infor‑
mace pro Policii ČR, zdravotníky a další 
záchranné složky, ale také pro příbuzné, 
kteří hledají své rodinné příslušníky v ne‑
mocnicích a evakuačních centrech. Ap‑
likace nabízí možnost zaznamenat, kam 
byla každá z osob převezena. U osob 
v bezvědomí jsou zadávány identifikač‑
ní znaky (popis, tetování). Informace 
o zdravotním stavu osob se po telefonu 
nesdělují. Zprávu o úmrtí oznamuje pří‑
slušník Policie ČR.

Nehoda autobusu s cizími 
státními příslušníky

Řešení nehody autobusu s francouz‑
skými studenty katolického gymnázia, 
k níž došlo u Rokycan na dálnici D5 v Pl‑



Časopis 112 číslo 6/2017

konFeRence•seminÁře

25

zeňském kraji v roce 2013, zaujalo již 
některé předchozí odborné konferen‑
ce. Mjr. Ing. Jan Hora z HZS Plzeňského 
kraje se zaměřil na vyprošťování osob 
z autobusu a jeho zajištění proti požá‑
ru, na pomoc zdravotníkům při třídění 
raněných (40 raněných, z toho čtyři těž‑
ce, jedna mrtvá studentka), jejich pře‑
nášení do sanitních vozidel a vrtulníků, 
evidenci všech cestujících, kdy ztotožně‑
ní raněných bylo komplikované. Nezra‑
něné studenty odvezli do evakuačního 
střediska, zajišťovali tlumočení, zavaza‑
dla a osobní věci, které posbírali v auto‑
busu a kolem místa nehody, zaevidovali 
a uložili v zařízení Policie ČR. Posttrau‑
matickou intervenční péči a psychoso‑
ciální pomoc zajišťovaly v nemocnicích 
i v evakuačním centru Policie ČR, Čes‑
ký červený kříž a Diecézní charita. 
Francouzská ambasáda informovala ro‑
diče studentů a strážníci městské policie 
v Plzni obdrželi základní údaje o umístě‑
ní studentů, aby informovali příbuzné po 
příjezdu do města. Na vodním toku Kla‑
bavka, kam unikly provozní náplně z ha‑
varovaného autobusu, instalovali hasiči 
norné stěny a sorpční hady.

Psychosociální podpora
Mgr. Iveta Nováková Knižková ze 

ZZS Královéhradeckého kraje popsala 

cvičení Amok Fortuna Aréna 2016, při 
němž byl simulován útok aktivního střel‑
ce na hokejovém zápase. Asi 900 diváků 
prchalo ze stadionu. Ranění (figuranti) 
potřebovali informace a vysvětlení toho, 
co se děje, co je s příbuznými a přáteli, 
a potom teprve zajištění fyzických po‑
třeb a zdravotní péči. Podpora se dostá‑

vá i nezraněným, svědkům a rodinným 
příslušníkům. I figuranti, kteří věděli, že 
jde o pouhé cvičení, byli vděční za psy‑
chickou pomoc (držení za ruku, vědomí, 
že jsou v bezpečí). Po skončení zásahu 
se uskutečnil debriefing záchranářů.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, foto autorka

20. ročník konference 
Internet ve státní správě a samosprávě
Podvacáté se v kongresovém centru Aldis v Hradci Králové uskutečnila ve dnech 2. až 4. dubna 2017 konference ISSS – 
internet ve státní správě a samosprávě spolu s visegrádskou konferencí V4DIS. Hlavním tématem byla problematika e ‑go‑
vernmentu na evropské, národní, regionální i lokální úrovni, Iniciativa 202020, chytrá města, bezpečnost informačních 
systémů, ochrana osobních údajů a využití informačních a komunikačních technologií ve všech sférách života společnosti.

Premiér Bohuslav Sobotka na konferenci hodnotil aktuál‑
ní stav e ‑governmentu v České republice jako neuspokojivý 
a zdůraznil potřebu dobré koordinace aktivit na všech úrov‑
ních veřejné správy. Mimo jiné uvedl: „Je nutné intenzivněji 
a srozumitelněji seznamovat veřejnost s možnostmi využí‑
vání nabízených internetových služeb státu, propojit tyto 
služby, podporovat další rozvoj komunikační infrastruk‑
tury a především posílit kybernetickou bezpečnost. Proto 
jsme připravili potřebné novely zákonů.“

Zdeněk Zajíček, prezident ICT Unie (evropská společ‑
nost informačních a komunikačních technologií), představil 
Iniciativu 202020, která si dala za cíl posunout Českou re‑
publiku mezi evropskou špičku ve využívání internetu v ko‑
munikaci se státní správou (do roku 2020 dostihnout státy 
EU) a sestavila seznam všech státních internetových služeb 
(Server eGov.cz). Iniciativa 202020 je zahrnuta do aktuali‑
zace Akčního plánu rozvoje digitálního trhu. Dále hovořil 
k otázkám elektronické identity a sdílení dat mezi orgány 
státní správy.

Boření bariér tradičního myšlení
V „kavárenské“ diskuzi slavnostního zahájení vystoupila 

řada osobností politického života i života z oblasti informač‑
ních a komunikačních technologií. Převažoval názor, že při 

zavádění nových technologií je těžší změnit chování lidí než in‑
stalovat složitá zařízení.

V té době 1. místopředseda vlády Andrej Babiš kritizoval ne‑
jednotnost systémů ve státní správě, která je neefektivní a brání 
ve spolupráci úřadů. Procesy realizace projektů a výběrová říze‑
ní jsou velmi pomalé, a než dospějí k cíli, jsou požadované pro‑
dukty již zastaralé. Roztříštění státní digitální agendy pod řadu 
ministerstev a úřadů rozvoj celé oblasti komplikuje. Stát by měl 
mít jednotně vedené centrum sdílených služeb, které budou ko‑
ordinovány a implementovány na základě uceleného plánu, aby 
jednotlivé rezorty mezi sebou „nebojovaly“, ale spolupracova‑
ly. Také je potřeba získat do služeb státu mladé talentované lidi.

Místopředseda vlády Pavel Bělobrádek souhlasil s jednot‑
nou koordinací státní digitální agendy, ale spíše na úrovni 
vlády. Kladně hodnotil kancelář hlavního architekta e ‑gover‑
nmentu Ministerstva vnitra, která za dva roky prověřila řadu 
projektů a našla zbytečná zdvojení, což vede ke značným 
úsporám. Rovněž vyslovil naději, že centrální autorita stát ko‑
nečně zbaví „rezortismu“.

Změny v oblasti identity občana a zpracování jeho 
osobních údajů

Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 2016/679, 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osob‑



Časopis 112 číslo 6/2017

konFeRence•seminÁře

26

ních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směr‑
nice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), 
GDPR (General Data Protection Regulation), vstoupilo v plat‑
nost 24. května 2016 a účinnosti nabude až 25. května 2018. 
Tato poměrně dlouhá doba mezi nabytím platnosti a účin‑
ností již naznačuje, že rozsah regulované oblasti je poměrně 
značný a příprava jednotlivých členských států EU na apliko‑
vání této normy bude vyžadovat nemálo úsilí. Tento předpis, 
který je přímo účinný ve všech členských státech, je nutné 
dát do souladu s národními právními předpisy, což v přípa‑
dě České republiky bude znamenat především změnu zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně někte‑
rých zákonů. Cílem je zvýšit úroveň ochrany osobních údajů 
a posílit práva občanů v této oblasti. Novou kategorií úda‑
jů vyžadující zvláštní ochranu jsou údaje vypovídající o pů‑
vodu, politických názorech, náboženském nebo filozofickém 
vyznání, zdravotním stavu apod., genetické a biometrické 
údaje, osobní údaje dětí apod. Za porušení povinností v sou‑
vislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů podle GDPR bude státní soud udělovat vysoké 
sankce.

Ing. Aleš Špidla z Českého institutu manažerů informač‑
ní bezpečnosti, o.s., řekl, že stát garantuje identitu svých ob‑
čanů, ať už je to prostřednictvím občanského průkazu nebo 
elektronického podpisu. Proto se rozšiřuje působnost zákonů, 
které musejí občana chránit před zneužitím jeho identity, stát 
je za tuto bezpečnost zodpovědný. Když například vypadne in‑
ternet nemocnice, mohla by závislost na něm mít fatální ná‑
sledky. Zdůraznil, že musí být přísně trestáno záměrné ničení 
dat, jejich odcizení, neoprávněné nakládání s osobními úda‑
ji, neoprávněný přístup k informačnímu systému nebo nosiči 
dat apod. Zabezpečení dat patří k povinnosti každého úřadu 
a jeho reputaci (image).

Chytrá města
Smart City je chytré neboli inteligentní město fungující na 

principu využití moderních technologií, které mají zlepšit kvali‑
tu života obyvatel – zefektivnit správu věcí veřejných, zpřístup‑
nit služby občanům a udržet čisté a zdravé životní prostředí. 
Konceptem společenské změny je ekonomika sdílení. Občan 
nepotřebuje věci denní spotřeby vlastnit a je díky existující na‑
bídce různých komunikačních nástrojů schopen využívat spo‑
lečné produkty. Může to být například sdílení vozidel a jízdních 
kol, obytného prostoru i přípravy stravy. Vznikají koncepty sdí‑
lené výroby elektrické energie, investic a aktivit do společných 
projektů. Vývoj míří k větším úsporám, snadnějšímu přístupu 
k informacím a spolupráci.

Vladimír Sochor z Ministerstva průmyslu a obchodu před‑
stavil tři směry rozvoje.

Na základě návrhu Aktualizace státní energetické koncep‑
ce ČR byl zpracován Národní akční plán pro chytré sítě podpo‑
rující koncepci rozvoje síťové infrastruktury pro zabezpečení 
spolehlivého a bezpečného provozu. Národní akční plán čisté 
mobility má umožnit, aby v příštích letech jezdilo po českých 
silnicích stále více elektromobilů a automobilů na alternativ‑

ní paliva (stavba nabíjecích a dobíjecích stanic). Třetí je Ná‑
rodní akční plán energetické účinnosti (efektivity), jejímž cílem 
je snížení roční průměrné spotřeby energie. Politickoekono‑
mická opatření by měla do roku 2020 dosáhnout očekávané 
úspory energie, a to v domácnostech, průmyslu, zemědělství, 
dopravě a v sektoru služeb.

Mgr. Pavla Vidanová z Ministerstva životního prostředí ho‑
vořila o udržitelném rozvoji a kvalitě života, která by se měla 
stát hlavním ukazatelem rozvoje s ohledem na zdravotní stav, 
rovnováhu mezi prací a soukromým životem, vzdělávání, kva‑
litu životního prostředí a osobního bezpečí. Kladla důraz na 
snižování emisí skleníkových plynů, využívání dešťové vody, 
budování tzv. zelených střech, získávání tepla z odpadních 
vod, revitalizace městských parků, ale také na zdravotní osvě‑
tu, zapojování seniorů do komunitního života a zpracování po‑
citových map, které jsou tvořeny v rámci strategického plánu 
rozvoje měst apod.

Ing. Ján Jacina z Českých Radiokomunikací, a.s., informo‑
val, že moderní chytré technologie pro obce a města vyžadují 
k přenosu dat bezdrátové připojení k internetu. Televizní, roz‑
hlasové a internetové služby (ČRA) pro firmy budují telekomu‑
nikační síť internetu věcí, která je optimalizována pro chytré 
technologie měst, obcí a regionů. Jsou i další možnosti inter‑
netu věcí sítě s propojením na zabezpečenou infrastrukturu 
Českých Radiokomunikací. Systém obsahuje vlastní zaříze‑
ní s širokým spektrem čidel a senzorů, komunikační síť pro 
firmy, které se soustředí na rozvoj a využití stávající techno‑
logické infrastruktury, platformu pro uložení a zpracování zís‑
kaných dat, software pro koncové uživatele, jimž umožní řízení 
cílových procesů na dálku (řízení dopravy, optimalizaci ener‑
getické soustavy nebo svozu odpadu).

Využití moderních technologií představil na konkrétních 
příkladech Ing. Tomáš Ammer z OKsystému, a.s. Poukázal na 
Internet věcí, který se rychle rozšiřuje, propojuje nejrůznější 
zařízení, systémy čidel řízené prostřednictvím internetu, robo‑
tická pohybová zařízení, zařízení zvyšující kvalitu života, jako 
například dálková ovládání rozsvěcení, zhasínání, topení, za‑
vlažování, domácích spotřebičů, objednávky potravin a dal‑
ších nákupů, dále také sledování životních funkcí pacientů 
(glukoměry), monitoringu seniorů a hendikepovaných. Chyt‑
ré město bude mít systémy řízení dopravy, kamerové systémy, 
chytré kontejnery na odpad, které po naplnění informují svo‑
zovou firmu, čidla pro měření hluku a další digitální moduly. 
Vznikají tím však obrovská bezpečnostní rizika, proto je nutná 
včasná ochrana vyspělým zabezpečením.

Elektronické zdravotnictví
Hejtman Kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek přednesl in‑

formace o eHealth strategii ČR a možnostech využití evrop‑
ských dotačních programů. Zavedením portálů zdravotních 
pojišťoven, elektronizací veškerých agend a propojením do 
e ‑government, e ‑business a e ‑banking podle standardů EU, 
zaváděním nových zdravotnických technologií spojených 
s ICT, rozvojem digitalizace informací a využitím telemedicí‑
ny pro odborníky a klienty se zkvalitní služby poskytovatelů 



Časopis 112 číslo 6/2017

konFeRence•seminÁře

27

zdravotní péče. Pacient se může například elektronicky objed‑
nat k lékaři nebo si vyžádat léky. Při užívání elektronické zdra‑
votnické dokumentace a elektronické identifikace pojištěnce 
musí být dobře zajištěna ochrana osobních údajů, zvláště pak 
citlivých údajů. Elektronizací se uvolní i částečně prostor pro 
vědu, výzkum a inovace.

Ing. Renata Golasíková ze Státního ústavu pro kontrolu lé‑
čiv informovala o povinném vystavování elektronických re‑
ceptů lékaři a jejich přijímání lékárnami, a to od 1. ledna 2018. 
Do září letošního roku bude celý systém v ČR převeden na 
nový. Pacientovi bude přidělen dvanáctimístný identifikátor 
s čárovým kódem, který bude zároveň odeslán na centrální 
úložiště. V lékárně vydají lék na základě předložení identifiká‑
toru (vytištěný od lékaře nebo z e ‑mailu, v mobilu v podobě 
SMS). Elektronický recept má sloužit jako funkční řešení elek‑
tronické preskripce. Občan bude mít na internetu přístupové 
údaje pouze do své složky, aby měl přehled, jaké recepty mu 
byly vystaveny a co z léčiv si vyzvedl.

Michal Opatřil, ze společnosti ICZ, a.s., představil již rea‑
lizovaný projekt elektronické výměny zdravotnické obrazové 
dokumentace v České republice, který má přímý dopad na 
rychlost, bezpečnost a kvalitu poskytované zdravotní péče. 
Propojením více než tří set zdravotnických zařízení včetně těch 
největších nemocnic se řadí mezi nejúspěšnější řešení elektro‑
nického zdravotnictví v rámci celé Evropy.

Mgr. Klára Jiráková z Kraje Vysočina se zabývala tématem 
„eHDSI – evropská infrastruktura elektronických služeb pro 
zdravotnictví“, na jejímž základě vzniká český internetový por‑
tál eHealth. eHDSI umožní přeshraniční výměnu zdravotnické 
dokumentace a intenzivní spolupráci členských států v oblasti 
zdravotnictví. Lékaři budou mít přístup ke společné znalostní 
databázi, kterou budou zároveň obohacovat o vlastní zkuše‑
nosti. Zvýšená mobilita občanů spojená s rozvojem digitálních 
technologií vyžaduje, aby zdravotní politiky a systémy zdravot‑
nictví v celé Evropské unii byly více a více propojeny. Pacient 
v zahraničí může dostat odpovídající léčebnou péči, kterou by 
dostával ve své domovské zemi.

Kybernetická bezpečnost
Ing. Václav Mach z Microsoft, s.r.o., vysvětloval, že žije‑

me ve světě robotizace, velkých dat a umělé inteligence. K in‑
ternetu se denně připojují další systémy a přístroje, množství 
dat narůstá a sílí také naše závislost, kterou by mohl zaskočit 
black out nebo kybernetický útok. Vyděrači snadno zabloku‑
jí nechráněná data a neodblokují je, dokud vlastník nezaplatí. 
Trh chrlí takzvané chytré domácí spotřebiče, ale jejich bezpeč‑
nost příliš neřeší. Prorůstáním internetu do všech aspektů na‑
šich životů se stává jeho bezpečnost a vzdělávání uživatelů 
v oblasti ochrany stále důležitějším tématem. Proto je nutné se 
zabývat kvalitním zabezpečením digitálních systémů, data zá‑
lohovat a dodržovat klíčové principy bezpečnosti.

Ing. Jiří Sedláček z NSMCluster (Network Security Mo‑
nitoring Cluster) varoval před podceňováním kybernetické 
bezpečnosti. Masivní rozvoj elektronických technologií a ros‑
toucí internet věcí jsou rychlejší než vývoj nástrojů pro zvýše‑

ní ochrany sítě. Na pracovním trhu chybí tisíce kvalifikovaných 
odborníků v oblasti kybernetické bezpečnosti. Ti zkušení jsou 
přetěžováni. Ochrana před digitálními hrozbami vyžaduje 
značné znalosti a nepřetržité vzdělávání, proto s trendem dneš‑
ní doby musí držet krok i vzdělávací soustava. Na Masarykově 
univerzitě v Brně vybudovali pro výcvik IT odborníků kyberne‑
tický polygon, který umí napodobit libovolnou počítačovou síť 
a současně hledat techniky, jak se bránit před útoky.

Ing. Jindřich Šavel, Novicom, s.r.o., doporučoval bezpeč‑
nostním týmům stále zdokonalovat bezpečnost datových sítí 
a jejich schopnost reagovat na útoky. Zkušenosti s kybernetic‑
kými útoky dokazují, že každá ochrana může být dříve nebo 
později překonána. Data tečou po síti a je potřeba zavést po‑
řádek, tj. škálovat data, mapovat adresní prostor a flexibilně 
řídit přístupy do sítě. Datová síť se musí nejprve vyčistit (odvi‑
rovat), provést analýzu jejího provozu, identifikovat hrozby, eli‑
minovat je, a monitorovat perimetr i uživatele aplikací nástrojů 
k zabezpečení sítě a vyšší efektivitě její správy. Bezpečnost‑
ní nástroje okamžitě detekují anomálie, připojení nepovolené‑
ho zařízení, instalaci nepřípustné aplikace nebo dokonce útok. 
Pomohou provést rychlou izolaci závadného zařízení a obnovit 
spolehlivý provoz síťových služeb.

Adam Kučinský z Národního bezpečnostního úřadu (NBÚ) 
seznámil s národní strategií kybernetické bezpečnosti a pro‑
blematikou zákona o kybernetické bezpečnosti a určování kri‑
tické informační infrastruktury a významných informačních 
systémů. Cílem zákona je zajištění požadované úrovně za‑
bezpečení důležitých systémů. Na plnění zákona bude dohlí‑
žet NBÚ. Mimo jiné bude úřad přijímat hlášení kybernetických 
bezpečnostních incidentů, bude mít možnost státního dozoru 
(auditu) a za správní delikty může ukládat sankce. V červenci 
letošního roku vznikne nový Národní úřad pro kybernetickou 
bezpečnost.

Český zavináč
V každoroční soutěži Český zavináč o nejlepší projek‑

ty, které významně přispěly k rozvoji informačních a komu‑
nikačních technologií ve státní správě a samosprávě, byl 
oceněn integrovaný záchranný systém a jeho program „Jed‑
notná úroveň informačních systémů operačního řízení a mo‑
dernizace technologií pro příjem tísňového volání základních 
složek integrovaného záchranného systému“ (IS IZS). Byl re‑
alizován v letech 2010 až 2015 ve spolupráci Hasičského zá‑
chranného sboru České republiky, Policie České republiky 
a zdravotnických záchranných služeb krajů. Gestorem pro‑
gramu IS IZS bylo MV ‑generální ředitelství HZS ČR, věcným 
gestorem plk. Ing. Luděk Prudil, nyní ředitel HZS Liberecké‑
ho kraje. Modernizace technologií operačních středisek, zlep‑
šení a standardizace interoperability, zavedení jednotného GIS 
a integrace operačního řízení z okresních operačních středisek 
do krajských zvýšily kvalitu a dostupnost poskytovaných slu‑
žeb občanům. Záchranné složky se nyní mohou rychleji dostat 
k zásahu a účinněji pomáhat.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

28

Analýza zdravotních rizik  
pro území hl. m. Prahy
Na základě kontroly provedené Ministerstvem zdravotnictví České republiky (MZ) u Odboru správních činností ve zdra‑
votnictví a sociální péči Magistrátu hl. m. Prahy (SCZ MHMP) byl ministerstvem vznesen požadavek na zpracování ana‑
lýzy zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy. Vlastní analýza byla tvořena v souladu se zadáním MZ, tj. předpokládaly 
se vždy nejhorší možné následky jednotlivé mimořádné události. Metodika s konkrétním zadáním a parametry včetně 
doporučených výpočtových vzorců však nebyla k dispozici, proto se SCZ MHMP obrátil na Hasičský záchranný sbor 
hl. m. Prahy (HZS hl. m. Prahy), který obdobný, nikoli však stejný, proces průběžně realizuje v podobě analýzy ohrože‑
ní pro území hlavního města.

Pracovní skupina
Jelikož složitost daného tématu vy‑

žadovala komplexní řešení, byla po vzá‑
jemné shodě tehdejším primátorem hl. 
m. Prahy ustavena pracovní skupina za‑
hrnující zástupce SZC MHMP, HZS hl. m. 
Prahy, Zdravotnické záchranné služby hl. 
m. Prahy (ZZS hl. m. Prahy) a Ústřední 
vojenské nemocnice – Vojenské fakultní 
nemocnice Praha (ÚVN). Při prvním se‑
tkání pracovní skupiny proběhla diskuze 
ohledně celkového pojetí analýzy zdra‑
votních rizik tak, aby byl výsledný do‑
kument včetně vlastních výstupů pokud 
možno faktický, smysluplný a zohled‑
ňoval i další související faktory (reálné 
zkušenosti HZS hl. m. Prahy, síly a pro‑
středky ZZS hl. m. Prahy, kapacity urče‑
ných poskytovatelů zdravotních služeb 
atd.), a to za dodržení výchozích kritérií 
stanovených MZ.

Primární cíle analýzy
Pracovní skupina si vytýčila následu‑

jící cíle své činnosti:
• stanovit expertní odhad počtu usmr‑

cených nebo zraněných v důsledku 
mimořádné události nebo krizové si‑
tuace za využití výpočtového mode‑
lu;

• vytvořit přehledný systém vybra‑
ných poskytovatelů zdravotních 
služeb s ohledem na jejich lůžkové 
kapacity, specializaci a specifika při 
vzniku mimořádné události nebo kri‑
zové situace, a také s přihlédnutím 
na vygenerovaná zdravotní rizika;

• zmapovat chybějící lůžkové kapacity 
podle typu události.
Zpracování předmětné analýzy bylo 

rozděleno do dvou fází. Při tvorbě analý‑
zy a zjištění jejích výstupů bylo pracovní 
skupinou navrženo zabývat se výhledo‑
vě ještě dalšími dvěma fázemi.

Fáze první: Identifikace hrozeb 
a stanovení počtu zasažených 
osob

V první etapě analýzy byla vytipová‑
na skupina hrozeb, které mají potenciál 
způsobit mimořádnou událost velkého 
rozsahu se závažnými dopady na živo‑
ty a zdraví obyvatelstva. Jako podklad 
posloužila analýza ohrožení využitá při 
zpracování Krizového plánu hl. m. Pra‑
hy a Havarijního plánu hl. m. Prahy, kte‑
rá byla dále rozpracována s důrazem 
na požadovaný účel. Takto byl vytvo‑
řen rejstřík 35 hrozeb. Specifickým ty‑
pem závažné mimořádné události byl 

únik nebezpečné chemické látky ze sta‑
cionárního zdroje. V tomto případě jsou 
scénáře pro jednotlivé objekty natolik 
odlišné, že musely být rozpracovány in‑
dividuálně a rejstřík tak rozšířily o dal‑
ších 34 položek na celkových 69 hrozeb.

Zatímco stanovení zájmové skupi‑
ny hrozeb byl pro zúčastněné relativně 
známý proces, stanovení jejich zdravot‑
ních následků vyžadovalo podstatně 
více invence. Prvním krokem bylo zjiš‑
tění předpokládaného počtu osob zasa‑
žených konkrétním typem mimořádné 
události z rejstříku. Tato hodnota vy‑
cházela z plošného rozsahu události, 
který stanovila pracovní skupina na zá‑
kladě podkladů ze skutečných událos‑
tí v České republice i v zahraničí a pro 
úniky nebezpečných chemických lá‑
tek si vypomáhala běžně využívanými 
modelovacími nástroji. Druhou vstupní 
hodnotou byla hustota zalidnění s ohle‑
dem na místní podmínky, zejména na 
přítomnost objektů s vysokou koncen‑
trací osob. Z takto stanoveného počtu 
potenciálně zasažených osob bylo dále 
nutné stanovit rozsah poškození jejich 
zdraví. Zde byla zvolena dvojí kategori‑
zace, a to podle závažnosti poškození 
zdraví na oběti na životech, těžká zraně‑
ní, střední zranění, lehká zranění a osoby 
bez následků. Druhá, výrazně širší, šká‑
la stanovovala druh poškození zdraví, 
tedy například mechanická poškození, 
popáleniny, intoxikace apod. Počet po‑
tenciálně zasažených osob rozřazených 
do jednotlivých kategorií byl stanovo‑
ván klíčem voleným podle statistických 
údajů, pokud byly k dispozici, případně 
expertním odhadem, pokud k dispozici 
nebyly. Zde se uplatnily zejména zkuše‑
nosti zástupců ZZS hl. m. Prahy a ÚVN, 
získané při nejrůznějších typech řeše‑
ných mimořádných událostí.

Fáze druhá: Zmapování lůžkové 
kapacity vybraných poskytovatelů 
zdravotních služeb a její 
začlenění do výpočtového 
modelu → mapování chybějící 
lůžkové kapacity

Dalším nezbytným krokem bylo 
srovnání získaných dat s reálnou kapaci‑
tou příjmu takto zasažených osob v po‑
měrně krátkém čase. K tomu účelu bylo 
osloveno dvanáct poskytovatelů akutní 
lůžkové péče a jeden poskytovatel ná‑
sledné lůžkové péče, zařazených v Krizo‑
vém plánu hl. m. Prahy, s požadavkem 

na identifikaci reálně uvolnitelné lůžkové 
kapacity při hromadném neštěstí a prů‑
chodnost urgentního příjmu a ambu‑
lancí za 24 hodin. Zdravotnická zařízení 
zároveň rozlišovala pacienty na dětské 
a dospělé a podle své specializace. Tyto 
informace byly využitelné zejména pro 
ZZS hl. m. Prahy (např. možnost ošet‑
ření popálenin, traumata dlouhých kos‑
tí apod.).

Závěrem
V návaznosti na uvedené a na zá‑

kladě získaných dat vytvořily pracov‑
nice SCZ MHMP souhrnné přehledy se 
zaměřením na lůžkovou kapacitu a typ 
poranění, které je daný poskytovatel 
zdravotních služeb schopen léčit. V pře‑
hledech územních rizik s kvalifikovaným 
odhadem zasažených osob (zpracováno 
HZS hl. m. Prahy) pak byly údaje ohled‑
ně lůžkové kapacity a celkové „průchod‑
nosti“ ošetřených v intervalu 24 hodin 
sloučeny, kdy výsledným rozdílem těch‑
to hodnot byl dán kladný/záporný orien‑
tační údaj dostatečné/chybějící lůžkové 
kapacity na území hl. m. Prahy. Výstup 
obsahuje i celkový přehled uvolnitelné 
lůžkové kapacity v závislosti na typu po‑
škození zdraví.

Zpracovaná analýza poukázala na 
relativně dostatečnou kapacitu zdra‑
votnických zařízení pro většinu identi‑
fikovaných hrozeb, za což Praha vděčí 
nadstandardnímu pokrytí svého území 
sítí zdravotnických zařízení, ovšem pou‑
ze pro dospělé pacienty. Očekávanou 
výjimku, kde kapacity již nestačí, tvoří 
zejména hrozby nejzávažnějšího charak‑
teru, u nichž však existuje nízká prav‑
děpodobnost vzniku, jako jsou zvláštní 
povodně, teroristický útok za použi‑
tí CBRN látek, nebo rozsáhlá epidemie 
vysoce nakažlivé choroby. Specifickým 
případem byla některá úzce specializo‑
vaná pracoviště s nedostatečnou kapa‑
citou, kterou nelze, ať již z personálních 
nebo technických důvodů, navýšit bez 
vynaložení značných finančních ná‑
kladů. Možné uvolnění finančních pro‑
středků k posílení takových pracovišť je 
předmětem probíhající diskuze.

Fáze třetí a čtvrtá
V současné době se pracovní sku‑

pina zaměřuje na realizaci fáze tři a vý‑
hledově fáze čtyři. Fází tři se rozumí 
navázání spolupráce s dotčenými sub‑
jekty v rámci Středočeského kraje v ob‑



Časopis 112 číslo 6/2017

PoznatkY•zkušenosti

29

lasti havarijního plánování (aktualizace 
Traumatologického plánu hl. m. Prahy). 
V případě, že by byla obdobná analý‑
za zpracována i ve Středočeském kraji, 
byla by v případě aktivace traumatolo‑
gického plánu reálnější spolupráce mezi 
hl. m. Prahou a Středočeským krajem 
při řešení mimořádných událostí.

Závěrečnou fází by v ideálním přípa‑
dě byla implementace analýzy v pod‑
mínkách ostatních krajů pro komplexní 
systém zmapování zdravotních rizik na 
území České republiky, která se ovšem ne‑
obejde bez spolupráce s příslušnými mini‑
sterstvy (MZ a Ministerstvo vnitra). Fáze 
tři a čtyři jsou prozatím pouze výhledové 

a zajisté budou podmíněny rozsáhlou dis‑
kuzí mezi všemi zúčastněnými subjekty.

mjr. Mgr. Michal frIeDrICH, 

 kpt. Mgr. barbora PÁLKOVÁ, 

 HZS hl. m. Prahy, 

 bc. Jana bžOŇKOVÁ, 

 Magistrát hl. m. Prahy

Policejní akademie České republiky v Praze, ve spolupráci 
s Ministerstvem vnitra-generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky, 

Ministerstvem životního prostředí České republiky a Svazem vodního hospodářství České republiky, z.s., pořádá

ve dnech 20. až 21. září 2017
mezinárodní vědeckou konferenci

Povodně 1997 a 2002 (20 a 15 let poté)
10 let od přijetí Povodňové směrnice

Akce se koná pod záštitou
ministra životního prostředí Mgr. Richarda Brabce,

rektora Policejní akademie České republiky v Praze doc. JUDr. Mgr. Josefa Salače, Ph.D.,
generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky genmjr. Ing. Drahoslava Ryby,
a předsedy představenstva Svazu vodního hospodářství České republiky, z.s., RNDr. Petra Kubaly.

Konference proběhne v těchto tematických blocích:

  Minulost a zkušenosti s povodněmi – ohlédnutí za význam-
nými povodněmi na území České republiky

  Připravenost České republiky na povodně velkého rozsahu 
v současných podmínkách

  Povodně optikou místních záležitostí veřejného pořádku
  Implementace Povodňové směrnice v České republice.
  Ochrana před povodněmi v České republice
  Obnova území po povodních
  Finanční, mezinárodní a humanitární rozměr povodní

Součástí konference bude i představení nové publikace o po-
vodňové ochraně v České republice.

Místo konání konference: Policejní akademie České republiky 
v Praze (Lhotecká 559/7, Praha).

Kontaktní e -mail: povodne2017@seznam.cz

Závazné termíny:
·  zaslání přihlášky + úhrada účastnického poplatku 

do 10. srpna 2017;
·  zaslání příspěvku (prezentace) do sborníku do 10. září 2017.

Další informace dostupné na: http://www.polac.cz/povodne2017

Motol

21 %

Homolka

3 %

ÚVN

6 %

Bulovka 

10 %

FNKV

11 %

Mediterra

2 %

IKEM

3 %

ÚPMD

2 %

TN

10 %

VFN

15 %

NNFr

2 %

NMSKB

2 %

PN Bohnice

13 %

MAX lůžka 

standard 

dospělí

67 %

MAX lůžka 

standard 

děti

12 %

MAX lůžka 

JIP dospělí

12 %

MAX lůžka 

JIP děti

9 %

Rozložení celkové lůžkové kapacity Rozložení uvolnitelné lůžkové kapacity



Časopis 112 číslo 6/2017

nadace

30

Maruška je motorem rodiny
Lucie Capouchová, policistka Městské policie v České Lípě byla v osmém měsíci těho‑
tenství, když její sedmatřicetiletý druh Dušan Lipovský tragicky zahynul při odstraňová‑
ní popadaných stromů. Vyvrátil je orkán Kyrill nedaleko obce Slunečná na Českolipsku. 
A tak se Maruška narodila měsíc po smrti svého otce. Zůstala jí uplakaná, hodná ma‑
minka, sestra Kamila a bratr Pepa, ale také babičky, dědečkové a spoustu strýčků a teti‑
ček od hasičů. Dnes je Maruška motorem rodiny a prý věrným obrazem svého tatínka.

Těšila se na společný život v nové ro‑
dině i s dětmi z prvního manželství. Mís‑
to toho se jí rázem zhroutil svět: „Byla to 
tak velká rána, že jsem nebyla schop‑
na reálně myslet a jakkoliv se rozho‑
dovat, natož vyřizovat záležitosti, 
které byly za daných okolností třeba. 
Komunikace byla pro mě veliký pro‑
blém, všední realita šla mimo mne. 
Byl to konec světa, prázdno, mar‑
nost, bezmoc, totální nezájem o coko‑
liv. Myšlenky na ukončení života mi 
ale zaháněly děti. Byly statečnější než 
já. Bezprostředně po události mi na‑
bízel pomoc psycholog od hasičů, ale 
odmítla jsem ji. Mám už takovou po‑
vahu. Projevený zájem jsem však oce‑
nila, stejně jako pomoc Dušanových 
kolegů,“ svěřila se Lucie Capouchová.

Když se jí narodila holčička, dostala 
jméno Marie – přál si to její táta. Maruška 
dala životu osiřelé rodiny nový směr. Star‑
ší děti i příbuzní pomáhali a usměvavé mi‑
minko potřebovalo, aby svět šel dál. Tak 
se také Maruščina maminka postupně do‑
stávala ze svého špatného psychického 
stavu. „Rodina mi byla velkou oporou. 
Bratr Dušana s rodinou pro mě udělali 
maximum a vyřídili opravdu všechno, 
co bylo potřeba. Starala se nejen rodi‑
na. Podržela mě i kolegyně z práce ‑ její 
optimismus a obětavost mi moc pomoh‑
ly. Velké díky patří vlastně všem lidem, 
kteří při mně stáli a pomohli nám vyřešit 
zoufalou finanční situaci,“ děkuje Lucie.

Bratranec Dušana Lipovského uspo‑
řádal sbírku, aby známí i neznámí po‑
mohli rodině ze svízelné situace. Rodiče 
malé Marušky nebyli oddáni, a tak mat‑
ka neměla nárok na vdovský důchod. 
Příspěvky do sbírky přicházely nejen od 
hasičů, ale z celé republiky. Vznikly do‑
konce internetové stránky, na nichž lidé 
vyjadřovali rodině účast a nabízeli po‑
moc. Finančně pomohl také Liberecký 
kraj a město Česká Lípa.

„Kdykoliv jsme se mohli obrátit s žá‑
dostí o pomoc na hasiče z Dušanovy 
jednotky. Dá se říct, že často suplovali 
mého muže. Pomohli při opravě domu, 
zařizování v porodnici, při sestavování 
kolébky a mnoha dalších životně důle‑
žitých a potřebných činnostech. Jsou 
to báječní chlapi, lidé se srdcem na 
správném místě. Dodnes vím, že jsou 
na blízku. Na Mařenku myslí hasiči – 
kamarádi každé Vánoce, narozeniny 
a u podobných příležitostí,“ říká s doje‑
tím a uznáním paní Lucie. A co tomu říká 
Maruška? Ta se vždy na milou návštěvu 
těší a z dárků má velkou radost. „Moje ma‑
minka mi pomáhala hlídat Mařenku, 
abych mohla brzy nastoupit do práce 

a začít se zabývat všedními, ale nanej‑
výš podstatnými záležitostmi. Dnes 
jsou naše dny veselejší a plné života. 
Myslím, že celá naše rodina za to vděčí 
narození malé Marušky. Z naší křehké 
holčičky se vyklubala velká pohodář‑
ka, která na nás denně hází jen samé 
úsměvy. Každé ráno se těší do školky, 
jen to vstávání je někdy náročnější. Ve 
školce má nejlepší kamarádku Baruš‑
ku, kterou by si nejraději vzala i domů,“ 
usmívá se hrdá maminka.

Maruška vyrůstá se staršími souro‑
zenci. Pepíno nyní končí devátou třídu 
a chtěl by jít na Euroškolu ‑ obor bezpeč‑
nostní složky. Rád by se stal hasičem 
jako Dušan Lipovský, jeho druhý tatí‑
nek. Jako většinu kluků v jeho věku ho 
okouzlily hry na počítači, ale není přiko‑
ván jen před obrazovkou. Nezapomíná 
ani na sport ‑ nejvíc ho baví házená. Ně‑
kdy to prý s ním v té pubertě není lehké, 
ale doma pomáhá. Musí.

Starší Kamila končí studium na ob‑
chodní akademii se samými jedničkami 
a chystá se na maturitní zkoušku. Podala 
si přihlášku na Farmaceutickou fakultu do 
Hradce Králové. Nejraději čte, má ráda an‑
gličtinu a hory. Oba starší sourozenci jsou 
samostatní, zodpovědně studují, je na ně 
spolehnutí. „Děti mi moc pomohly a stá‑
le pomáhají. Jakou péči vyžadují? Řek‑
la bych, že někdy mé pevné nervy, ale 
to jen někdy. Jsem ráda, že je mám, jsou 
kouzelné, a zatím mi dělají větší radost 
než starost. Během všedních dní zaží‑
váme, myslím, běžný kolotoč. Z práce 
do školky, pak vaření, psaní a kontrola 
úkolů, čtení pohádek,“ přiznává spoko‑
jená matka a pokračuje. „Nyní trénuje‑
me s Maruškou jízdu na kole a vázání 
tkaniček. Zatím nám to moc nejde. Zato 
malování obrázků se daří báječně.“

Volné dny tráví rodina na chaloupce 
a procházkami. V létě vyráží k moři a za 
turistikou do hor. „Mařenka vždycky ří‑
kává, že do „Krakonoš“. Se školkou se 
Maruška chodí učit plavat do bazénu. 
Je vodnář a vodu miluje. O prázdni‑
nách se na „može“, jak říká, vždyc‑
ky moc těší. I tu dalekou cestu z nás 
zvládá nejlépe. Musím moc zakle‑
pat ‑ nemoci Mařenku nepronásledu‑
jí. Maruška si z ničeho nic nedělá. Je 
to, řekla bych, výjimečně veselá, po‑
hodová a moc hodná holčička. Není 
den, kdy by mi nepřipomněla jejího 
tatínka klidnou povahou, úsměvem 
a chůzí, nakonec i ty zahnuté prsty na 
nohou má po něm. Jsem moc ráda, že 
ji mám a že mi dala sílu jít dál,“ přizná‑
vá žena, která se krutému osudu doká‑
zala postavit.

Lucie Capouchová se vrátila po ma‑
teřské dovolené do práce brzy. Její malé 
dcerce bylo teprve půldruhého roku, ale 
postarala se o ni babička s dědečkem. 
U Městské policie v České Lípě pracu‑
je dvanáct let, nyní v oddělení prevence 
kriminality. Věnuje se hlavně dětem a je‑
jich dopravní výchově, a práce ji baví.

O Nadaci policistů a hasičů nevěděla, 
dokud ji jejich zástupci nenavštívili. „Byla 
jsem překvapena, jaké všestranné po‑
moci, a nejen finanční, se nám může 
dostat. Je moc dobré vědět, že za vámi 
někdo stojí a je připraven vám kdyko‑
liv pomoci – to bylo a je pro nás velikou 
oporou. Dodnes nosím v peněžence vi‑
zitku nadace, kterou jsem dostala na 
našem prvním setkání ‑ dodává mi po‑
cit jistoty, že se mohu kdykoliv obrá‑
tit s prosbou o pomoc nebo radu. Vím, 
že nadace je tu pro nás. Mám úctu k li‑
dem, kteří pro ni pracují, a moc děku‑
ji za nezištnou pomoc všem hasičům. 
Sílu a smysl mému životu daly děti, se 
kterými každý den přináší něco nové‑
ho. Malá Maruška je pro nás velikým 
motorem a také obrazem tatínka, kte‑
rý s námi už bohužel nemůže být. Není 
den, kdybych si na něho nevzpomněla 
‑ pořád je a bude se mnou. Doufám, že 
je tam nahoře, že nás hlídá a vidí, jak je 
Mařenka úžasná. Není lehké se odlepit 
ode dna. Ale díky nadaci vím, že tako‑
vé neštěstí nepotkalo jen mne. Posiluje 
mě to všechno mnohem lépe zvládat,“ 
ujišťuje Lucie Capouchová.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, 

 foto archiv Nadace policistů a hasičů



Časopis 112 číslo 6/2017

sPoRt

31

Akademické mistrovství 
České republiky v požárním sportu 2017
I přes nepřízeň počasí, mráz a sněžení se v Ostravě ve dnech 26. až 27. dubna 2017 uskutečnil další ročník tradičního 
Akademického mistrovství ČR v požárním sportu. Mistrovství se zúčastnilo celkem 225 českých i zahraničních studen‑
tů, kteří absolvovali všechny čtyři disciplíny požárního sportu.

Oblíbený závod pořádal Studentský klub požárního sportu 
ve spolupráci s Vysokou školou báňskou – Technickou univer‑
zitou Ostrava (VŠB‑TU Ostrava) a její Fakultou bezpečnostního 
inženýrství a dále se Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska, 
s Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje, 
Českou asociací akademických technických sportů a městem 
Ostrava. Mistrovství bylo otevřené, závodili zde mimo českých 
univerzit i nejlepší středoškoláci určení středoškolským mistrov‑
stvím ČR a mezi zúčastněnými vysokoškoláky nechyběli ani za‑
hraniční zástupci z Bulharska, Běloruska a Slovenska. Nejlepší 
čeští závodníci získali titul akademický mistr ČR.

První disciplínou byl výstup do 4. podlaží cvičné věže pomo‑
cí hákového žebříku. V kategorii žen, které mají disciplínu ulehče‑
nou tím, že lezou na zavěšený žebřík pouze do druhého podlaží, 
obhájila své vítězství z minulého roku Markéta Marková z Univer‑
zity Pardubice s časem 7,94 s. Mezi muži zvítězil Dzmitry Dubitski 
z Běloruska a dosáhl času 14,19 s. Hned za ním se umístil nejlep‑
ší český závodník Jakub Zajan běžící za domácí VŠB‑TU Ostrava. 
Mezi družstvy se v kategorii žen ujala vedení děvčata z Ostravské 
univerzity (OU). Mezi muži hned na úvod svoji kondici prokázali 
běloruští závodníci, když svými výkony na věži předčili závodníky 
z VŠB‑TU Ostrava a zaslouženě vyhráli.

Následoval běh na 100 m s překážkami. Mezi ženami si pro 
individuální vítězství a titul akademického mistra ČR doběhla 
Petra Chovancová reprezentující Univerzitu Tomáše Bati ve Zlí‑
ně s časem 17,31 s. V mužské kategorii potvrdil svoji dominan‑
ci v disciplínách jednotlivců Dzmitry Dubitski a zvítězil v čase 
16,00 s. Nejlepším českým běžcem na sto metrů byl Martin 
Lidmila z Univerzity Karlovy, za běloruským sokem zaostal 
o pouhé tři setiny vteřiny.

Následovaly kolektivní disciplíny, které měly rozhodnout 
o celkovém vítězi. Domácí neponechali nic náhodě a v obou 
kategoriích zvítězili. V kategorii žen si pro prvenství s časem 
66,55 s doběhly Leona Vašíčková, Hana Pastorková, Martina 
Pekrová a Michaela Vanclová. Kvartetu mužů, ve složení David 
Dopirák, František Kunovský, Richard Svačina a Václav Novot‑
ný, se podařilo porazit běloruský výběr s náskokem necelých 
čtyř desetin vteřiny.

Druhý den následovala královská disciplína. Při požárních 
útocích obsadili první dvě místa v obou kategoriích slovenští zá‑
stupci ze Žilinské univerzity v Žilině a mladí závodníci ze Střed‑
ní průmyslové školy chemické Pardubice (SPŠCH). V kategorii 
žen zvítězily středoškolačky z Pardubic s časem 36,27 s a v ka‑
tegorii mužů si vítězství v disciplíně zajistili studenti ze Žiliny 
s časem 32,52 s. V kategorii žen si třetím místem zajistila cel‑
kové vítězství OU a sesadila tak z pomyslného trůnu pořádající 
VŠB‑TU Ostrava. Ta se po sérii chyb dostala až na celkové třetí 
místo. Na stříbrnou příčku pak vynikajícím výkonem vyskoči‑
la SPŠCH Pardubice. Mezi muži se na špičce výsledkové listiny 
umístili sportovci z VŠB‑TU Ostrava, jejichž bronzový požární 
útok byl před osmými Bělorusy dostatečný, aby v celkovém po‑
řadí poskočil na příčku nejvyšší a obhájil tak vítězství z minu‑
lého roku, tentokrát ovšem jen s těsným bodovým rozdílem. 
Bělorusové tak sestoupili na stříbrnou pozici a v kategorii mužů 
se na pódiové umístění dostali i středoškoláci z SPŠCH Pardu‑
bice, kteří vybojovali třetí místo. Pravidelní účastníci se tedy po 
letech dočkali a VŠB‑TU Ostrava poprvé v historii závodů neo‑
vládla v celkovém hodnocení stupně vítězů.

nstržm. David DOPIrÁK, HZS Plzeňského kraje, 

 foto Eliška MINAŘÍKOVÁ

bronzová medaile ve volejbalu
Volejbalová reprezentace HZS ČR se pod vedením trenéra plk. Ing. Jaromíra Lebedy zúčastnila 18. března 2017 volejba‑
lového turnaje hasičských sborů v Lotyšsku a ve velmi silné konkurenci obsadila třetí místo za družstvy Běloruska (prv‑
ní místo) a domácím týmem Lotyšska (druhé místo).

Po úspěšném absolvování zápasů ve finálové skupině po‑
stoupilo družstvo HZS ČR do souboje o třetí místo s reprezen‑
tačním družstvem Policie Lotyšska, který ovládlo s výsledkem 
3:0 na sety, a zaslouženě se tak radovalo z bronzové medaile.

Družstvo ČR bylo mixem reprezentantů téměř všech HZS 
krajů a za výbornou reprezentaci HZS ČR si zaslouží všichni 
poděkování. Na fotografii stojící zleva: Jan Jeništa z HZS Stře‑
dočeského kraje, Miloš Střelka z HZS Moravskoslezského kra‑
je, Bořek Černich z MV‑generálního ředitelství HZS ČR, Václav 
Svach z HZS Jihočeského kraje, Michal Zbořil z HZS Olomouc‑
kého kraje, Petr Svoboda z HZS Královéhradeckého kraje, 
Tomáš Navrátil z HZS Olomouckého kraje a trenér Jaromír Le‑
beda z HZS Libereckého kraje, zleva dole Kamil Polívka z HZS 
Jihomoravského kraje, Jan Piškule a Jiří Ulč z HZS Plzeňského 
kraje, Jakub Hušek z HZS Libereckého kraje a Jiří Struháček 
z HZS Jihočeského kraje.

por. Mgr. Zdenka ŠtrAUCHOVÁ, HZS Libereckého kraje, 

 foto archiv HZS Libereckého kraje



Časopis 112 číslo 6/2017

z domova

32

Zlato za záchranu života
Také v letošním roce 20. dubna předal na Pražském hradě prezident republiky Miloš Zeman Zlaté záchranářské kříže 
mimořádným a statečným lidem i jednomu psu, kteří se zasloužili o záchranu života. Projekt redakce Rescue Report usi‑
luje o podporu profesionálního záchranářství, ale také ocenění každého člověka, který neváhá a obětavě poskytne 
pomoc v těžké situaci.

Záštitu nad osmnáctým ročníkem 
převzali prezident republiky Miloš Ze‑
man, ministr vnitra Milan Chovanec, v té 
době 1. místopředseda vlády Andrej Ba‑
biš, ministr zdravotnictví Miloslav Lud‑
vík, předseda vlády Bohuslav Sobotka, 
generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. 
Drahoslav Ryba a policejní prezident 
genmjr. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý.

Prezident republiky Miloš Zeman po‑
děkoval všem oceněným a řekl: „V ob‑
lasti záchrany života neexistuje žádná 
první nebo druhá liga, nejsou žádné 
zlaté, stříbrné a bronzové medaile, ale 
všichni si zaslouží zlato. Ne vždy se 
podaří život zachránit, a bohužel za‑
hyne při zásahu i zachránce, jak tomu 
bylo nedávno v případě hasiče Jana 
Odermatta, ale já věřím, že bude při‑
bývat výjimečných činů, kde budou 
životy zachráněny.“

Genmjr. Ing. Drahoslav Ryba se při‑
pojil slovy: „Mám radost, že máme 
tolik občanů, kteří odvážným přístu‑
pem a duchapřítomností zachránili 
svým blízkým to nejcennější – zdraví 
a životy. Profesionální hasiči se ve své 
přísaze zavazují, že budou zasahovat 
s nasazením vlastního života a stá‑
vá se, že to někdy bohužel neskon‑
čí dobře. Zaslouží si jistě zvláštního 
ocenění.“

Genmjr. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý vyslo‑
vil myšlenku, že ve skutečném životě to 
není jako v televizních seriálech, proto 
potřebujeme příběhy s reálnými hrdiny, 
které pro nás mohou být vzorem.

Zlatý záchranářský kříž
Mezi šest oceněných Zlatým zá‑

chranářským křížem patřila Jana 
Balcárková, která stačila zachránit 

z havarovaného hořícího automobilu 
zraněného řidiče dříve, než vozidlo ex‑
plodovalo, a podle pokynů operátorky 
tísňové linky resuscitovala muže a spo‑
lu s dalšími řidiči se snažila u něho zasta‑
vit krvácení až do příjezdu zdravotnické 
záchranné služby. Podobně se zachova‑
li i manželé Lenka a Miroslav Hromado‑
vi, kteří zachránili při dopravní nehodě 
řidiče a jeho tři děti. Paní Hromadová, 
bez váhání, i v pokročilém stadiu těho‑
tenství, vlezla při vyprošťování zraně‑
ných za nimi do vozidla zadním oknem. 
Autonehodu prožila i sedmiletá Barbora 
Formánková cestou do školy s matkou 
a dvěma sestrami. Nezpanikařila a má‑
vala sestřinou červenou čepicí, až přivo‑
lala pomoc své rodině.

Dvakrát za sebou poskytl pomoc na 
Břeclavsku policista prap. David Džoga‑
nov. Nepřímou masáží srdce oživoval 77 
letého muže v bezvědomí až do příjez‑
du zdravotnické záchranné služby v obci 
Rakvice a o tři dny později v obci Bře‑
zí vyvedl seniorku z hořícího značně za‑
kouřeného domu.

ocenění profesionálních kolektivů
Kamion převážející kulatinu na hlav‑

ním tahu mezi Hlubokou a Loučimí na 
Domažlicku se převrátil do příkopu a po 
boku setrvačností ujel ještě několik me‑
trů, než se úplně zastavil. Návěs zablo‑
koval silnici v celé její šířce. Řidič zůstal 
ve zdemolované kabině zaklíněný a za‑
valený zeminou. Převážená kulatina se 
rozvalila do okolí. Kamion následkem 
nehody začal hořet, ale požár se naštěs‑
tí podařilo zlikvidovat řidičům, kteří jeli 
kolem, dvěma práškovými hasicími pří‑
stroji ještě v jeho počátku. U nehody za‑
stavil i řidič nákladního auta na převoz 

dřeva Robert Ondruch (dobrovolný ha‑
sič), který hydraulickou rukou odstranil 
vyvalenou kulatinu a pomohl hasičům 
s manipulací havarovaného vozidla při 
vyprošťování řidiče. Na místě událos‑
ti zasahovaly jednotky stanice Domaž‑
lice a Klatovy HZS Plzeňského kraje 
a SDH obce Kdyně. V době jejich pří‑
jezdu byly řidiči vidět pouze prsty jed‑
né ruky. Ihned mu odkryli hlavu, aby 
mohl dýchat. Další vyprošťování bylo 
velmi náročné z důvodu velmi stísněné‑
ho přístupu ke zraněnému, protáhlo se 
na více jak hodinu. Hasiči rozstřihávali 
kabinu a zároveň odstraňovali opatrně 
hlínu z řidiče, který přes veškeré utrpe‑
ní zůstal při vědomí až do příletu vrtul‑
níku Letecké záchranné služby, která ho 
dopravila do nemocnice. Ocenění pře‑
vzal pprap. Václav Ponocný ze stanice 
Domažlice, který zásah charakterizoval 
jako velmi komplikovaný. Řekl: „Situa‑
ce byla neobyčejně choulostivá, proto‑
že jsme nevěděli, jak dlouho zavalený 
řidič vydrží při vědomí. Neznali jsme 
rozsah jeho zranění, proto jsme praco‑
vali s obavami, ale dopadlo to dobře“.

Dalším kolektivem, který obdržel Zla‑
tý záchranářský kříž, byl tým příslušníků 
Záchranného útvaru HZS ČR, který vy‑
prošťoval uvízlou loď u Albertova mostu 
v Drážďanech. Loď Albis zůstala opře‑
ná o mostní pilíře napříč korytem Labe, 
vodní tok tlačil do jejího boku a kompli‑
koval vyproštění, které nakonec trvalo 
několik dní. Vlečnými remorkéry se ne‑
podařilo s lodí pohnout, proto bylo nut‑
né přeložit náklad soli a lodi odlehčit. 
Nešlo to ani sacím bagrem, jehož hadice 
se vzhledem k vlhkosti velice rychle solí 
ucpávaly. Proto na místo doplula loď, na 
níž se sůl postupně přeložila. O půlnoci 



Časopis 112 číslo 6/2017

z domova

33

21. března 2016 vyjeli do Drážďan hasiči 
z České republiky se dvěma vyprošťova‑
cími tanky určenými k manipulaci s těž‑
kými břemeny, kde postupně připravili 
vše potřebné k plánovanému vyproště‑
ní. Tanky ustavili proti sobě na obou 
březích řeky, natáhli lana navijáků a při‑
pevnili k přídi nákladní lodi. V mezidobí 
dorazil i remorkér Beskydy, který rovněž 
uvázali tažným lanem k přídi lodi. Po vzá‑
jemném poučení a domluvě všech zú‑
častněných byla uzavřena obě nábřeží, 
protože akce přilákala spoustu diváků. 
Samotné vyprošťování bylo zahájeno 
před polednem a oba tanky s remorké‑
rem bez zjevných problémů nejprve vy‑
točily příď lodi proti proudu a potom ji 
odtáhly do nejbližšího přístaviště. Velitel 
zásahu plk. Ing. David Kareš se k zása‑
hu vyjádřil takto: „Cítil jsem obrovskou 
zodpovědnost, protože mohly vznik‑
nout rozsáhlé škody na zdraví lidí i na 
majetku a nikdy jsem nic podobného 
v zahraničí nedělal. S Němci ale byla 
vynikající spolupráce, a to s lodníky, 
s policisty i dalšími lidmi, proto se vše 
podařilo beze škod po dlouhé pečlivé 
přípravě přibližně za šest minut“.

vyjímečný přínos pro záchranářství
Zlatý záchranářský kříž předal pre‑

zident republiky svému jmenovci deva‑
desátiletému doc. Ing. Miloši Zemanovi, 
CSc., plukovníku ve výslužbě, který byl 
u vzniku chemického vojska v Českoslo‑
vensku. Po dobu 40 leté služby se 20 let 
zabýval plánováním, organizací, řízením 
a výchovou mladých důstojníků chemic‑
kého vojska a později studentů Vojenské 
akademie v Brně ve funkci náčelníka ka‑
tedry chemického vojska. Kromě toho 
zastával řadu významných štábních a ve‑
litelských funkcí na Ministerstvu národní 
obrany. Po odchodu z Armády ČR po‑
mohl při koordinaci a zpracování plánu 
ochrany obyvatelstva v zóně havarijního 
plánování jaderné elektrárny Dukovany, 
zabýval se krizovým řízením při odstra‑
ňování následků mimořádných událostí. 
Později se spolupodílel na vypracování 
návrhu organizační struktury IZS Jiho‑
moravského kraje. V roce 2002 dostal 
od tehdejšího ředitele Ústavu chemie 
a technologie ochrany životního prostře‑
dí, Fakulty chemické na Vysokém učení 

technickém v Brně nabídku na vypraco‑
vání vysokoškolského studijního progra‑
mu Ochrana obyvatelstva. Po získané 
akreditaci připravoval akreditované ce‑
loživotní vzdělávání v oblasti krizového 
řízení a ochrany obyvatelstva. Celoživot‑
ně se tak významně podílel na výchově 
a vzdělávání celé řady odborníků v ob‑
lasti vojenské chemie, v oblasti ochrany 
obyvatelstva, krizového řízení a havarij‑
ního plánování. Publikoval celou řadu 
odborných skript a jiných cenných a vý‑
znamných odborných publikací, článků 
a statí.

Čestné uznání pomáhajícímu psu
Cenu časopisu Rescue Report si za‑

sloužila čtyřletá kříženka malého vzrůs‑
tu Malina, které se ujala Zdeňka Koldová 
v roce 2012. Fena pocházela z nevyho‑
vujících podmínek, kde byla týrána, při‑
šla o levé oko a trpí poúrazovou epilepsií. 
Po třech letech převýchovy u své nové 
paničky se z vystresovaného zvířete stal 
vyrovnaný pes. Paní Zdeňka je nevido‑
má diabetička a mívá časté skryté zá‑
chvaty hypoglykemie a hyperglykemie, 
které naučila Malinu rozpoznávat. Vzhle‑
dem k oboustranné empatii a vzájem‑
né důvěře fenka umí záchvat předvídat 
a je schopna ho v předstihu signalizo‑
vat štěkáním, skákáním a olizováním 
těla a obličeje. Také pomáhá paní Zdeň‑
ce pohybovat se v prostředí, které nezná 
a kompenzuje tak její zrak. Psí terapeut 
Malina složila zkoušky a provádí caniste‑
rapii, pravidelně pomáhá v domově pro 
seniory. Tyto unikátní schopnosti rozvi‑
nula majitelka bez profesionální pomoci 
vlastním výcvikem.

Cena generálního mediálního 
partnera

Česká televize ocenila obětavý čin 
dobrovolného hasiče Milana Zadrobílka 
z SDH obce Stěžery, který v lednu 2016 
jako svědek dopravní nehody na silnici 
z Ústí nad Orlicí směrem na Choceň po‑
skytl první pomoc těžce zraněnému roč‑
nímu dítěti v havarovaném autě. Chlapec 
silně krvácel z krční tepny poraněné při 
prudkém nárazu záchranným pásem dět‑
ské sedačky a podle vyjádření záchraná‑
řů byla jeho šance na přežití velmi malá. 
„Řidička havarovaného auta, matka 

dítěte, nejevila známky života a děcko 
zoufale křičelo. Neměl jsem čas hledat 
lékárničku, proto jsem se svlékl do prá‑
dla, které jsem si bral ráno čisté, a to 
jsem pevně přiložil na krvácející ránu. 
Řidič vozidla za námi zavolal záchran‑
ku“, vyprávěl pan Zadrobílek.

Cena generálního ředitele HZS ČR
Zvláštní ocenění získali příslušníci 

stanice Hodonín a letečtí záchranáři sta‑
nice Brno HZS Jihomoravského kraje za 
záchranu života šestnáctiletého chlapce, 
který v říjnu 2016 zůstal se svým kama‑
rádem zavalený pod sutinami zříceného 
železobetonového stropu v rozestavěné 
budově v obci Dubňany. Při vstupu hasičů 
do objektu došlo k sekundárnímu zřícení 
uvolněných železobetonových stropních 
desek. Hrozilo další zřícení staticky ne‑
stabilních konstrukcí, které byly pro zasa‑
hující hasiče velkým nebezpečím, proto 
použili minimální stabilizační sadu Para‑
tech a dřevěných prvků k jejich zpevnění. 
Hasiči pracovali v mimořádně rizikových 
podmínkách. Po 40 minutách s nasaze‑
ním vysokotlakých zvedacích vaků vy‑
prostili a předali do péče zdravotníků 
prvního chlapce. Po dalších dvaceti mi‑
nutách vyprostili druhého, u něhož bohu‑
žel musel lékař konstatovat smrt. Velitel 
zásahu ppor. Jiří Šebesta uvedl: „Stave‑
niště svádělo ke tréninku parkurových 
dovedností a zřejmě při skákání došlo 
k uvolnění nosných částí stavby a na 
kluky se zřítily desetimetrové betonové 
překlady. Mladší z chlapců pád stropní 
konstrukce nepřežil. Druhý s námi po 
celou dobu vyprošťování komunikoval 
a hasiči mu poskytovali posttraumatic‑
kou intervenční péči. Po vyproštění ho 
vrtulník převezl do nemocnice“.

Cena policejního prezidenta
Jedno ze zvláštních ocenění si odne‑

sl policista prap. Miloslav Kozák za ob‑
divuhodnou záchranu cyklistky, která 
skončila při dopravní nehodě s devastu‑
jícím zraněním pod nákladním automo‑
bilem. Prap. Kozák obětavě vlezl za ní 
a poskytl jí první pomoc. Zaškrtil ženě 
dolní končetinu, aby nevykrvácela.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, 

 foto František ŠPAČEK

HZS Jihomoravského kraje HZS Plzeňského kraje



Časopis 112 číslo 6/2017
34

Summary•Resümee

Vydává: MV‑generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka ‑ plk. Mgr. Libuše Chvojková ‑ 950 819 798; 
redaktoři ‑ Mgr. Zuzana Cikhartová ‑ 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová ‑ 950 819 947, Lenka Nováková ‑ 950 819 953, Miloš Rouzek ‑ 950 819 950
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e‑mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e‑mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri‑

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e‑mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E‑132 94 • ISSN: 1213‑7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
22. května 2017 • Číslo 6/2017 vychází 12. června 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv redakce www.hzscr.cz

Landslide of the slope claimed two victims

On 30th March 2017 the Regional Operational and Information 
Center (KOPIS) of the Central Bohemian FRS was reported the 
involvement of two persons in carrying out construction work 
on a farm in Přestavlky near Čerčany. the Benešov district. The  
KOPIS activated the Operational and Information Center of the 
Ministry of Interior‑the General Directorate of the Fire & Rescue 
Service of the Czech Republic, and subsequently KOPIS of the 
Prague FRS. Due to coordinated procedure of these centers 
sources foreseen for this type of intervention were activated and 
called in place. P. 6 

Equipment for permanent reduction of oxygen content

Since the beginning of the last century, the inert atmosphere 
has proved to be an appropriate way of preserving written do‑
cuments and films. Gradually it began to be used as part of the 
production technologies in metallurgy in the steel industry, wel‑
ding, in the electronics industry to grow germanium silicon crys‑
tals and, last but it not least, in the chemical and pharmaceutical 
industries. P. 8

Training of fire investigators in the United States of America

From 13th to 17th March 2017, a training course for fire in‑
vestigators was organized by the National Association of Fire 
Investigators (NAFI) in Richmond University in Kentucky. Three 
Czech fire investigators were involved. P. 12

Trenčín again with fire‑fighting sirens

At the Expo Center in Trenčín, Slovakia, the 13th FirEco 
International exhibition of fire, rescue and security equipment 
took place in the days of 4th to 6th May 2017. The event was 
full of spirit of celebrating the 15th anniversary of the Fire and 
Rescue Service of the Slovak Republic. P. 17

New test procedures

The Department of Research and Development of the Technical 
Institute of Fire Protection in Prague (TÚPO), in the framework 
of solution of its research projects, in recent years introduced 
new testing procedures necessary, among others, for assess‑
ment and certification of products used within the Fire & Rescue 
Service of the Czech Republic. An important group of products 
subject to mandatory assessment are foaming agents, to which 
TÚPO focused in solving the research project “Research of 
Effectiveness of Selected Extinguishers. P. 20

25 years of Integrated Rescue System (IRS)

“Cooperation of IRS in Emergencies and Disasters ‑ Exercise 
vs. Reality” was the name of the international conference held 
on 1st March 2017 in the Congress Hall of the Myslivna Hotel in 
Brno. The event was organized by the Coordination Centre of the 
Emergency Medicine of the Brno with the Ministry of Interior‑the 
General Directorate of the Fire & Rescue Service of the Czech 
Republic as a guarantor. P. 24

Health Risk Analysis for the City of Prague

On the basis of inspection carried out by the Ministry of Health 
of the Czech Republic (MH) at the Department of Administrative 
Activities in Health and Social Welfare of the Prague City Hall, 
the Ministry requested to prepare a health risk analysis for the 
territory of the City of Prague. The actual analysis was made in 
accordance with the MH’s mandate, i.e. the worst possible con‑
sequences of the individual extraordinary events were always as‑
sumed. P. 28

Erdrutsch forderte zwei Opfer 

Am 30. März 2017 wurde in der Leitstelle des Kreises 
Mittelböhmen der Fall einer Verschüttung von zwei Personen 
gemeldet, zu dem es bei der Ausführung von Bauarbeiten auf 
einem Bauernhof in der Gemeinde Přestavlky bei Čerčany im 
Bezirk Benešov kam. Entsprechend diesem Notfall‑Typ setzte 
sich die Leitstelle des Kreises Mittelböhmen mit der Leitstelle 
der Generaldirektion des FwRk und anschließend auch mit der 
Leitstelle der Hauptstadt Prag in Verbindung. Über das koordi‑
nierte Verfahren dieser Leitstellen wurden schrittweise die Kräfte 
und Mittel zur Unfallstelle geschickt. S. 6

Anlage für dauerhafte Senkung des Sauerstoffvolumens

Bereits seit Anfang des vorigen Jahrhunderts zeigte sich die 
inerte Atmosphäre als eine geeignete Art der Konservierung von 
Schriftstücken und Filmen. Mit der Zeit hat man angefangen, 
das Verfahren auch als Bestandteil der Produktionstechnologien 
im Eisenhüttenwesen bei der Eisen‑Herstellung, Schweißen, in 
der elektronischen Industrie für die Zwecke des Wachstums der 
Silizium‑Germanium‑Kristalle und nicht zuletzt in der Chemie‑ 
und pharmazeutischen Industrie anzuwenden. S. 8

Ausbildung für Ermittler der Brandursachen in den USA

In den Tagen von 13. bis 17. März 2017 fand in der Stadt 
Richmond im Staat Kentucky die Ausbildung für Ermittler der 
Brandursaschen statt, die von der National Association of Fire 
Investigators (NAFI) veranstaltet wurde. S. 12

In Trenčín erklangen wieder Feuerwehr‑Sirenen

In Trenčín fand auf dem Ausstellungsgelände Expo Center, A.G., 
in den Tagen 4. ‑ 6. Mai bereits der 13. Jahrgang der internationa‑
len Ausstellung zum Thema Brandschutz und Sicherheitstechnik 
FirEco. Die Veranstaltung verlief im Geiste der Feierlichkeiten zum 
15. Jahrestag der Gründung des Feuerwehr‑ und Rettungskorps 
der Slowakischen Republik. S. 17

Neue Testverfahren

Die Abteilung Forschung und Entwicklung des Technischen 
Instituts für Brandschutz führte im Rahmen der Umsetzung sei‑
ner Forschungsprojekte in den letzten Jahren neue Testverfahren 
ein, die außer anderem zur Beurteilung und Zertifizierung der 
im FwRk der Tsch. R. angewandten Produkte angewandt wer‑
den. Eine wichtige Produktgruppe, die beurteilt werden muss 
und auf die sich das Technische Institut im Forschungsprojekt 
„Untersuchung der Effizienz mancher Löschmittel“ konzentriert, 
sind Schaummittel. S. 20

25 Jahre des Integrierten Rettungssystems

„Zusammenarbeit des Integrierten Rettungssystems in Notlagen 
und bei Katastrophen – Übung vs. Realität“ lautete der Name 
des internationalen Kongresses, der am 1. März 2017 unter der 
Schirmherrschaft der Generaldirektion des FwRk der Tsch. R. in 
den Kongressräumen des Hotels Myslivna in Brno stattfand. Der 
Veranstalter war das Koordinierungszentrum der Medizin der 
Katastrophen an der Uniklinik Brno. S. 24

Analyse der Gesundheits‑Risiken für die Hauptstadt Prag

Auf Grund der vom Ministerium für Gesundheitswesen der 
Tschechischen Republik durchgeführten Kontrolle in der 
Abteilung Verwaltungstätigkeiten im Gesundheitswesen und 
Sozialbereich des Magistrats der Hauptstadt Prag wurde vom 
Ministerium eine Analyse der Gesundheitsrisiken für das 
Territorium Prags in Auftrag gegeben. Bei der Analyse ist man 
laut des Auftrags jeweils von den schlimmsten Auswirkungen 
möglicher Notlagen ausgegangen. S. 28



n
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
I Databáze nebezpečných látek 

pro mobilní zařízení
Databáze nebezpečných látek pro mobilní zařízení (dále jen „databáze“) je aplikace pro mobilní 
telefony a tablety s operačním systémem Android (verze 4.0 nebo vyšší). Databáze je provozová‑
na v neomezené multilicenci pro Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR) a je určena zejména pro mo‑
bilní zařízení velitelů a techniků chemické služby v operačním řízení na místě mimořádné události.

Vlastníkem databáze je akciová 
společnost OKsystem, a.s., která po‑
dle smlouvy databázi do konce roku 
2020 spravuje a čtvrtletně aktualizuje 
v souladu s měnící se legislativou a po‑
žadavky HZS ČR. Obsah databáze je 
kompletně v českém jazyce. Po staže‑
ní databáze z internetu (formát APK), 
instalaci a její aktualizaci jsou veškeré 
funkce databáze dostupné offline.

Databáze obsahuje údaje o klasifi‑
kaci a vlastnostech více než 9 500 ne‑
bezpečných látek. Hlavní zdroje pro 
výběr látek v databázi zahrnují násle‑
dující předpisy (v platném znění):
a)  ADR – Evropská dohoda o mezi‑

národní silniční přepravě nebez‑
pečných věcí,

b)  RID – Řád pro mezinárodní želez‑
niční přepravu nebezpečných věcí,

c)  nařízení (ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, označování a balení 
látek a směsí.
Databáze disponuje prediktivním vyhledáváním s logickým 

tříděním hledaných výrazů (obr. 1). Databáze umožňuje vyhle‑
dávání látek podle systematických, semisystematických, trivi‑
álních a komerčních názvů v českém, anglickém a německém 
jazyce. Kromě názvů lze látky vyhledávat pomocí registračního 
čísla CAS, čísla ES, čísla UN, indexového čísla, sumárního nebo 
funkčního vzorce.

Po kliknutí na hledaný výraz se zobrazí veškeré informace 
o dané látce. Informace jsou tříděny ve 12 záložkách – Identifi‑
kace, CLP, Přeprava, Vlastnosti, TRINS, ERG, ERIC, Hašení, Prv‑
ní pomoc, Toxicita, Ekotoxicita a Legislativa. V pravém horním 
rohu je možné vložit k nebezpečné látce osobní poznámku, která 
je viditelná pouze na konkrétním zařízení (obr. 2).

V pravém dolním rohu je u záložek s větším informačním ob‑
sahem zobrazen červený symbol (obr. 2). Po kliknutí na symbol 
je pro rychlejší orientaci rozbalen obsah záložky, který odkazuje 
na jednotlivé oddíly záložky (obr. 3).

V záložce Identifikace jsou uvedeny identifikátory látky – re‑
gistrační číslo CAS, číslo ES, číslo UN, indexové číslo, Hazchem 
kód, Kemlerův kód, funkční a sumární vzorec.

Záložka CLP obsahuje výstražné symboly CLP, signální slo‑
va, kódy tříd a kategorie nebezpečnosti, věty o nebezpečnos‑
ti (H ‑věty), pokyny pro bezpečné zacházení (P ‑věty). V záložce 
Přeprava jsou zobrazeny bezpečnostní značky podle ADR a RID, 
identifikační tabulka s Kemlerovým kódem a UN číslem. Zálož‑
ka disponuje dalšími informacemi pro silniční, železniční, letec‑
kou nebo námořní přepravu.

Záložka Vlastnosti poskytuje základní fyzikálně ‑chemický 
popis látky – slovní hodnocení vzhledu látky, bod tání, bod varu, 
hustotu, molární hmotnost, dolní a horní mez výbušnosti, rela‑
tivní hustotu par, tenze par, teplotu vznícení, teplotu vzplanutí, 
kritickou teplotu a rozpustnost. V případě, že látka nevykazuje 
danou fyzikálně ‑chemickou vlastnost, je zde místo parametru 
uveden důvod jeho absence, např. pro inertní plyny nelze uvést 
dolní a horní mez výbušnosti.

V záložce TRINS jsou odkazy na společnosti, které jsou schop‑
ny poskytnout v případě mimořádné události s výskytem nebez‑
pečné látky odbornou radu i praktickou pomoc. Společnosti 
jsou tříděny podle stupně pomoci 1, 2 nebo 3 (1 – telefonická 
porada, 2 – porada na místě, 3 – praktická pomoc). U společnos‑
tí je uvedena adresa, telefon, fax a dosažitelnost.

Záložka ERG obsahuje informace o požárním a zdravotním 
nebezpečí, bezpečnostní opatření a opatření při úniku, doporu‑
čené osobní ochranné prostředky, informace pro evakuaci a ha‑
šení, např. pokyny pro manipulaci a chlazení tlakových lahví. 
Záložka ERIC obsahuje některé informace uvedené v záložkách 
ERG, Hašení a První pomoc. Záložka je navíc doplněna o dal‑
ší informace, např. opatření při překládání látky z havarované‑
ho do náhradního zařízení či opatření po zásahu před opuštěním 
zóny ohrožení.

V záložce Hašení jsou slovně uvedeny a hodnoceny důleži‑
té vlastnosti látky, např. hořlavost, reaktivita, chemické reakce, 
tenze par, hustota par vůči vzduchu a jejich mísitelnost a výbuš‑
nost se vzduchem. Dále jsou v záložce uvedeny pokyny pro ha‑
šení s doporučenými hasebními prostředky, opatření v místě 
havárie a postupy při likvidaci. Na konci záložky je uveden a vy‑
světlen Hazchem kód. V případě hořlavých kapalin je uvedena 
třída hořlaviny podle ČSN 65 0201.

Záložka První pomoc popisuje zdravotní ohrožení při kontak‑
tu s látkou a příznaky intoxikace, postupy pomoci při popálení, 
inhalaci, zasažení kůže, očí a otravě zažívacího traktu. Rovněž 
obsahuje obecná pravidla a postupy první pomoci, např. při 
ukládání do stabilizované polohy či postup při ztrátě vědomí.

V záložce Toxicita je uveden faktor přepočtu koncentrace 
látky ve vzduchu pro převod z mg/m3 na ppm při teplotě 25 °C 
a tlaku 100 kPa. Záložka obsahuje hodnoty havarijních přípust‑
ných koncentrací (HPK‑10 a HPK‑60) a havarijních akčních úrov‑
ní (HAU‑20 a HAU‑120). V návaznosti na nejednotnost v pojetí 
expozičních limitů jsou v záložce také uvedeny limity ERPG 1, 
2, 3 (Emergency Response Planning Guidelines) AEGL 1, 2, 3 
(Acute Exposure Guideline Levels) a IDLH (Immediately Dan‑
gerous to Life or Health). Záložka Ekotoxicita poskytuje výsled‑
ky testů LC50 a LD50. V záložce Legislativa je uveden přípustný 
expoziční limit (PEL) a nejvyšší přípustná koncentrace (NPK ‑P). 
Záložka obsahuje rovněž právní předpisy, ve kterých je daná lát‑
ka zmíněna.

Hlavní přednosti databáze spočívají v jednoduchém intui‑
tivním ovládání s přehledným uživatelským rozhraním, které 
umožňuje snadnou orientaci v textu a okamžitý přístup k infor‑
macím. Databáze tak může pomoci k rychlému rozhodování 
na místě mimořádné události při výskytu nestandardní nebez‑
pečné látky.

kpt. Ing. Jiří MAtĚJKA, MV ‑generální ředitelství HZS ČR

Obr. 1 Obr. 2 Obr. 3



Dny otevřených dveří na stanicích
Již tradičně u příležitosti svátku svatého floriána dne 4. května jsou na vybraných stanicích HZS Čr Dny otevřených dve‑
ří. Stejně tak tomu bylo i na stanicích Příbram, Dobříš a Sedlčany Územního odboru Příbram HZS Středočeského kraje. 
toho využila nebývale velká skupina především dětských návštěvníků v doprovodu učitelů a rodičů. na stanicích byl pro 
děti připraven velmi pestrý program.

Stanice byly návštěvníkům otevřeny od 9.00 do 11.00 hodin 
a v odpoledních hodinách od 13.00 do 15.30 hodin. Den otevře‑
ných dveří je akce, která je cílena především na děti, proto byla 
pozvánka zveřejněna nejen v místních denících a na městských 
webových stránkách, ale byla také zaslána na všechny základní 
a mateřské školy v lokalitách jednotlivých stanic.

Organizace na každé stanici probíhala obdobně a účastnili se 
jí všichni příslušníci. Pro návštěvníky byla připravena jednotlivá 
stanoviště, na kterých děti plnily úkoly, dozvěděly se něco zají‑
mavého z práce hasičů a byla jim představena požární techni‑
ka. Pro malé děti byly připraveny především kreslené úkoly na 
téma „co dělat, když hoří“ a „kde číhá nebezpečí“. Větší děti si 
mohly své znalosti ověřit písemnými testy. Obě varianty byly na 
místě příslušníky na daném stanovišti vyhodnoceny a s dětmi 
byla správná řešení prodiskutována. Obecně lze říci, že děti, kte‑
ré tento rok stanice navštívily, mají v této oblasti dobré znalosti. 
Na otázku, kde se toto dozvěděly, nejčastěji odpověděly, že ve 
škole nebo ve sboru dobrovolných hasičů.

Mezi ty nejnavštěvovanější stanoviště patřil Domeček rizik 
Záchranného kruhu. Na obrázku je dům s jednotlivými místnost‑
mi, kde se děti na modelových situacích učí předvídat nebezpe‑
čí, které se skrývá v domácnostech, a jak mu předcházet. Dále 
si také ověřily znalost čísel tísňového volání a naučily se, jak si 
správně zavolat o pomoc.

Zpestřením celé akce byla možnost vyzkoušet si koloběžky 
značky Yedu, které byly na tuto akci zapůjčeny ve dvou velikos‑
tech pro malé i větší děti.

Velká pozornost dětí i dospělých byla věnována ukázkám 
požární techniky. Na stanicích byly k prohlédnutí cisternové 
automobilové stříkačky, automobilová plošina, protiplynový au‑
tomobil s dekontaminačním přívěsem, technický, vyprošťovací, 
velitelský a vyšetřovací automobil a motorové čluny pro záchra‑

nu osob z vodní hladiny. A především k veškeré technice byl po‑
dán odborný komentář hasičů, kteří tuto techniku každý den 
využívají.

Na stanici Příbram si pro návštěvníky připravily program 
také další složky integrovaného záchranného systému. Policie 
České republiky představila svou zásahovou techniku pořádko‑
vé jednotky, čtyřkolku do nepřístupného terénu a rychlý dálniční 
automobil v civilní verzi. Zdravotnická záchranná služba před‑
vedla své výjezdové automobily včetně vozidla rendez ‑vous. Dal‑
ší program si připravila i městská policie.

Žádné dítě neodešlo domů s prázdnou. Za aktivní účast na 
stanovištích s preventivní tématikou dostaly omalovánky, vystři‑
hovánky nebo malou sladkost. Materiály byly připraveny i pro 
paní učitelky jako podpora pro výuku ochrany člověka za mi‑
mořádných událostí. Do škol a školek se takto dostaly pracovní 
listy Chytré myši, pracovní listy Záchranného kruhu a další oma‑
lovánky a pexesa s hasičskou tématikou.

To, že se den otevřených dveří opravdu vydařil, dokumentuje 
počet návštěvníků, který přesáhl 900 osob, z nichž největší po‑
čet se dostavil na stanici Příbram, a to více než 500 osob.

mjr. Mgr. Kristýna VOJtíŠKOVÁ, HZS Středočeského kraje, 

 foto archiv HZS Středočeského kraje



25 Kč • ročníK XVI • číslo 7/2017

Zkoušky hašení požárů třídy F
Nový Řád chemické služby HZS ČR
Tuta Via Vitae
Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích



Nová stanice Bitozeves na Žatecku
V letošním roce bude zahájena výstavba nové stanice HZS Ústeckého kraje, v prostoru Strategické průmyslové zóny Triangle 
na Žatecku. Jedná se o ojedinělou akci, neboť tato stanice vzniká nikoliv obměnou starší stanice za novou, ale vyroste bez 
předchozí historické linie.

Strategická průmyslová zóna Triangle je situována na pome-
zí tří okresů - Chomutov, Most a Louny, na dobře dopravně do-
stupném místě v prostoru bývalého vojenského letiště Žatec. 
Lokalita přiléhá k dálnici D7 Praha - Chomutov - Hora Sv. Šebes-
tiána/Reitzenhain (SRN) a v těsné blízkosti je silnice první tří-
dy I/27 Most - Žatec - Plzeň. Průmyslová zóna Triangle je určena 
především investorům, jejichž podnikatelské a investiční zámě-
ry jsou z oborů zpracovatelského průmyslu, dále oborů strate-
gických služeb, technologických center nebo z oblasti výzkumu 
a vývoje. Jejím vlastníkem je Ústecký kraj a je jednou z pěti stra-
tegických průmyslových zón v České republice. Celková využi-
telná plocha zóny je 364 hektarů.

Důvodem výstavby zcela nové stanice právě v této lokalitě je 
vstup významného zahraničního investora, který se zabývá vý-
vojem a výrobou pneumatik pro osobní a lehké nákladní auto-
mobily, Jihokorejskou společnost Nexen Tire, která patří mezi 
nejvýznamnější světové výrobce pneumatik. V případě této spo-
lečnosti se bude jednat o vůbec první výrobní závod Nexen Tire 
Corporation Czech, s.r.o., (dále jen „NEXEN“) mimo asijský kon-
tinent. Výstavba moderního továrního komplexu začne ve dru-
hé polovině roku 2017, spuštění výroby se předpokládá ve druhé 
polovině roku 2018. Jihokorejská společnost do stavby výrobní 
linky, která se bude rozprostírat na ploše 35 hektarů a následně 
až 64 hektarů, investuje v první fázi přibližně 22 miliard korun. 
Plánovaná roční výrobní kapacita dosáhne ve finální fázi 12 mili-
onů pneumatik. Tato výroba s sebou přináší ale i jistá rizika, a to 
požární je poměrně významné.

Na základě provedené Operativně taktické studie provozu 
firmy NEXEN v průmyslové zóně Triangle vznikla, v souladu 
s ustanovením § 67 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, společnosti NEXEN povinnost zří-
dit k plnění úkolů, ve smyslu § 70 citovaného zákona, jednotku 
hasičského záchranného sboru podniku (dále jen „HZSP“). V dů-
sledku této skutečnosti došlo k jednání mezi zástupci společnos-
ti NEXEN, MV -generálním ředitelstvím HZS ČR a HZS Ústeckého 
kraje, které vyústilo ve vzájemnou dohodu k zajištění plnění úko-
lů jednotky HZSP.

Prvopočátek veškerého dění kolem výstavby nové stanice 
v této lokalitě přineslo usnesení vlády č. 463 ze dne 16. červ-
na 2014. Výstavba stanice Bitozeves v průmyslové zóně Trian-
gle se realizuje za účasti Ústeckého kraje, společnosti NEXEN 
a HZS Ústeckého kraje.

Nově budovaná stanice je typu P-3, přičemž jedno požární 
družstvo bude plnit primárně úkoly v souladu s ustanovením 
§ 70 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozděj-
ších předpisů, v rámci společnosti NEXEN, druhé požární druž-
stvo bude plnit standardní úkoly jednotky PO v rámci plošného 
pokrytí území Ústeckého kraje jednotkami PO a Strategické prů-
myslové zóny Triangle. Příslušníci budou zajišťovat službu v ne-
přetržitém režimu služby.

Personálně bude stanice Bitozeves zajištěna 34 příslušníky, tj. 
33 příslušníků ve třech směnách a velitel stanice. Funkční slože-
ní směny - velitel čety, dva velitelé družstva, dva hasiči -technici, 
čtyři strojníci a dva hasiči. V každé směně bude ustavena lezecká 
skupina. Důvod a význam zřízení lezecké skupiny je dán charak-

terem, výškou skladu pneumatik a technologií uskladňování tzv. 
„regálovými zakladači“. Sklad bude plně automatizován s výš-
kou 48 metrů. Zásah v takovém prostoru bude vzhledem k výšce 
řešit primárně právě zmiňovaná lezecká skupina v minimálním 
počtu 1 + 3.

V letošním roce dojde na základě uvedených skutečností 
k navýšení počtu systemizovaných služebních míst HZS Ústec-
kého kraje o 16 příslušníků. Od roku 2018 v souladu s uzavře-
nou „Veřejnoprávní smlouvou o zajištění plnění úkolů jednotky 
HZSP“ budou počty systemizovaných služebních míst navýše-
ny o dalších 18 příslušníků. Termín zahájení provozu stanice je 
podmíněn spuštěním zkušebního provozu společnosti NEXEN 
a měl by nastat 1. července 2018. Do té doby je nutné vybavit 
stanici požární technikou, věcnými prostředky, nezbytným za-
řízením, vystrojit a vybavit příslušníky ochrannými prostředky.

Požární technika zde bude zastoupena dvěma CAS 20 S2T, 
dopravním automobilem, velitelským vozidlem, nosičem kontej-
neru s kontejnerem na pěnidlo, dále pak zařízením pro hašení 
CO

2
, přívěsnou lafetovou proudnicí a dalšími věcnými prostřed-

ky PO. Vybavení jednotky PO plnohodnotně pokryje požadavky 
všech služeb a potřeb pro provedení vlastního zásahu, nebude 
chybět např. termokamera, detekční přístroje, spojovací a zobra-
zovací prostředky atd. Stanice musí být vybavena pro zásah ve 
skladu pneumatik společnosti NEXEN technickými prostředky 
PO tzv. D -programu (jako jsou proudnice, hadice, rozdělovače 
velikosti D). Technické vybavení, včetně věcných a technických 
prostředků zajistí HZS Ústeckého kraje společně se společností 
NEXEN. Vnitřní uspořádání prostor nové stanice je členěno na 
výjezdové garáže se sedmi stáními pro mobilní požární techniku, 
mycí box a opravárenskou dílnu s montážní jámou a hydraulic-
kým zvedákem. Vše je doplněno i o patřičné zázemí samostat-
ných dílen pro zajištění chodu služeb. Jsou zde i dostatečné 
kapacity skladovacích prostorů pro potřebný materiál a věcné 
prostředky PO. V 1. NP bude čistá a špinavá šatna, včetně so-
ciálního zařízení, k dispozici jsou prostory pro údržbu zásahové 
výstroje a výzbroje. Ve 2. NP budou situovány služební prosto-
ry velitelů, místnost pro dozorčí službu s dispečerským pultem 
k ovládání technologie, prostory pro noční pohotovost slouží-
cích příslušníků. Dále učebna, místnost fyzické přípravy s vy-
bavením, kuchyňka, denní místnost, ze které bude možné po 
vnějším schodišti sestoupit za stanici do prostoru sportoviště.

Součástí stanice bude multifunkční požární věž, sloužící pro 
výcvik sportovního družstva, dále lezecká stěna pro výcvik lez-
ců, vnitřek věže bude vybaven technologií k sušení hadic, za sta-
nicí pak víceúčelové travnaté sportoviště a zeleň.

Parkování soukromých vozidel sloužících příslušníků bude si-
tuováno uvnitř areálu stanice. Počítá se také s krytým přístřeš-
kem na kola. Výjezd požárních vozidel bude situován na přilehlou 
komunikaci se světelnou signalizací.

V současné době probíhá stavební řízení, a pokud vše pro-
běhne bez větších zádrhelů, měla by být stavba zahájena ve dru-
hé polovině roku 2017.

plk. Ing. Pavel ANTOŠ, npor. Bc. Petr POSPĚCH, 

HZS Ústeckého kraje, foto archiv HZS Ústeckého kraje



Časopis 112 číslo 7/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

POŽáRNí OCHRANA
Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
„Tenkrát poprvé“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8
Profesní komora požární ochrany opět předala ocenění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
„Hasiči před i za objektivem 2017“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

INTegROVANý ZáCHRANNý SySTém
Novinky chemické služby   II - Nový Řád chemické služby HZS ČR .  .  .  .  .10
Jak vycvičit leteckého profesionála  
aneb odkud se berou piloti a letušky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
PYROS a Pyromeeting 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14
Optimalizace vzdělávání žáků a studentů  
v bezpečnostních tématech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17

OCHRANA OByVATeLSTVA A kRIZOVé ŘíZeNí
Bezpečnost ve střední Evropě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18
Mezinárodní vědecká konference CBRN PROTECT 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20
Dvacet let platí Úmluva o zákazu chemických zbraní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Podpora výzkumu v oblasti bezpečnosti z úrovně EU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24
Sportovní den plný optimismu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
Druhý ročník „Tuta Via Vitae“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26

INFORmACe
Seriál soutěží zahájil svou další sezónu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
Mistrem Evropy v TFA je Petr Moleš   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29
Tomáš je silná osobnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32

milé čtenářky, milí čtenáři,
přestože se již nacházíme v ob-
dobí letních dovolených, redakce 
opět nezahálela a připravila pro 
vás další vydání plné poutavého 
čtení. Vítám vás u červencového 
čísla.

Hned po otevření časopisu 
vás seznámíme s průběhem vý-
stavby nové stanice Bitozeves 
u HZS Ústeckého kraje. Pokraču-
jeme průběhy a výsledky zkou-
šek hašení požárů jedlých tuků 
a olejů, které nám v rámci svého 
výzkumného projektu představí 
kolegové z Technického ústavu 
požární ochrany. O svých zkuše-

nostech a poznatcích se s námi dále podělí zástupci Školního 
a výcvikového zařízení HZS ČR ve Zbirohu, kteří mají za sebou 
historicky první kurz nástupního odborného výcviku.

S novotami, které přináší nový Řád chemické služby HZS 
ČR, se dočteme ve druhém díle seriálu novinek chemické 
služby.

Pro mnohé z nás neobvyklé a obohacující informace přiná-
ší článek o tom, jak vycvičit leteckého profesionála aneb od-
kud se berou piloti a letušky.

V tomto čísle nemůžeme opomenout dvě úspěšné akce, 
a to konání veletrhů Pyros/ISET/IDET a současně konferen-
ci Pyromeeting, která byla věnována 25. výročí integrovaného 
záchranného systému a představila tak složky IZS od historie 
po současnost, jejich vzájemnou provázanost, až po plány fun-
gování do budoucna.

Druhým míněným úspěchem byly tradiční Litoměřické 
slavnosti, které se opět staly dějištěm dobrovolných a pro-
fesionálních hasičů z celé České republiky a okolních států. 
Návštěvníci mohli obdivovat nepřeberné množství techniky, 
k vidění byla řada dynamických ukázek a nemohla chybět ha-
sičská fontána.

Letní měsíce symbolizují zejména pro děti období letních 
prázdnin, proto jsme zaměřili pozornost na preventivně vý-
chovnou činnost v oblasti vzdělávání žáků a studentů v bez-
pečnostních tématech. Své znalosti si také děti mohly ověřit 
ve druhém ročníku soutěže Tuta Via Vitae. Ale nejen děti, i se-
nioři si mohli potvrdit a rozšířit svůj um v tom, jak se chovat 
při mimořádných událostech v rámci sportovních her seniorů 
České republiky.

Tomáš Malyjurek, bývalý příslušník HZS Moravskoslezské-
ho kraje, a jeho rodina pak na dalších stranách vypráví životní 
příběh po úrazu při dopravní nehodě.

Příznivcům sportu přinášíme výkony sportovců, ať už v jed-
notlivých kolech Českého poháru v disciplínách TFA, dvojbo-
je a Velké ceny v požárním útoku. Zejména gratulujeme Petru 
Molešovi z HZS Jihomoravského kraje k titulu mistra Evro-
py v TFA, ale také ke zlaté medaili reprezentace HZS ČR ve 
štafetě.

Koncem srpna vás zveme do Prahy na Mistrovství České 
republiky profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním 
sportu a počátkem měsíce září pak na Vysočinu na IV. mistrov-
ství České republiky jednotek SDH obcí ve vyprošťování zraně-
ných osob z havarovaných vozidel.

plk. mgr. Libuše CHVOJkOVá, 

 šéfredaktorka

strana 4

strana 26

strana 32



Časopis 112 číslo 7/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

4

Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů
Požáry třídy F, tedy požáry jedlých kuchyňských olejů a tuků jsou specifické vysokou teplotou hoření. Při hašení vodou 
dojde k jejímu mžikovému odpaření, což způsobí prudké vyvržení hořícího oleje z nádoby. Tento jev je omezen při po-
užití jemné vodní mlhy, která reaguje přímo s hořícími pyrolyzními plyny a nedostává se do kontaktu s hořící kapalinou.

Proto je možné pro hašení požárů 
kuchyňských olejů použití hasicích pří-
strojů s vodní mlhou, které jsou pro třídu 
požáru F certifikovány [2]. Tyto přístro-
je jsou určeny především pro prvotní zá-
sah a použití před příjezdem jednotek 
požární ochrany. Oproti tomu jednotky 
požární ochrany jsou v dnešní době čím 
dál častěji vybavovány profesionálními 
hasebními systémy schopnými produ-
kovat vysokotlakou vodní mlhu.

Cílem zkoušek bylo otestovat, zda 
profesionální hasicí systémy UHPS 
(ultra -vysokotlaký systém) s a bez pěni-
dla, CCS Cobra (Cold Cut System Cob-
ra), produkující vodní proud o vysokém 
tlaku, resp. vodní mlhu jsou pro požár 
třídy F použitelné, zároveň byl testován 
systém s tlakovzdušnou pěnou CAFS 
(Compressed Air Foam Systém). Pro za-
jímavost byl testován i systém tlakového 
čištění (WAP), který k hašení není určen, 
ale svými vlastnostmi je hasicím systé-
mům podobný.

Scénář zkoušky
Zkouška hasební účinnosti pro požá-

ry třídy F byla provedena hašením nor-
mového zkušebního objektu 25 F. Toto 
zkušební zařízení se skládá z ocelové ná-
doby o rozměrech (578 × 289 × 250 mm) 
umístěné na čtyřech nohách (obr. 1). Ná-
doba se naplní 25 l jedlého oleje, který se 
propan -butanovými hořáky přivede po-
stupným zahříváním ke vzplanutí. Byla 
použita směs běžných kuchyňských ole-
jů s teplotou vznícení v rozmezí 350 až 
370 °C. Průběh hasební zkoušky se do-

kumentoval a snímal vysokorychlostní 
kamerou a běžnou videokamerou. V prů-
běhu zkoušky se měřil čas do prvního 
uhašení zkušebního objektu. Poté bylo 
přerušeno hašení. V případě, že došlo 
k opětovnému vznícení, byl objekt znovu 
uhašen a dále chlazen. Počet opakova-
ných hašení byl taktéž zaznamenán.

Zkouška hašení  
ultra-vysokotlakým systémem

Systém UHPS Rosenbauer (obr. 2), 
který byl ke zkouškám zapůjčen HZS 

podniku Škoda Auto, a.s., je haseb-
ním systémem umožňujícím hašení vo-
dou o tlaku 100 bar a průtoku 38 l/min. 
Umožňuje plynulou změnu mezi kom-
paktním a roztříštěným proudem. Roz-
tříštěný proud o takto vysokém tlaku již 
lze nazvat vodní mlhou.

Průběh hašení roztříštěným prou-
dem  vodní mlhy je dokumentován na 
fotografiích (obr. 3 až 6).

Je patrné, že při aplikaci roztříště-
né vodní mlhy dochází k efektivnímu 
sražení plamenů. Aby hašení bylo mož-

Obr. 2 Systém UHPS

Obr. 5 Ochlazení nádoby

Obr. 3 Hašení vodní mlhou

Obr. 6 Chlazení nádoby kompaktním 

proudem

Obr. 4 Sražení plamenů

Obr. 7 Vyvření hořícího oleje po hašení 

kompaktním proudem

Obr. 1 Objekt 25 F připravený k hasební zkoušce



Časopis 112 číslo 7/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

5

né, vzniklý kužel musí plnou plochou 
pokrývat celou plochu hoření zkušeb-
ního objektu. Po sražení plamenů je 
nutné dál ochlazovat hořící olej, respek-
tive stěny nádoby, ve které je umístěn. 
I po uhašení plamenného hoření zůstá-
vá teplota olejové náplně blízká teplo-
tě vznícení a může dojít k opětovnému 
vznícení. Je nutné počítat s tím, že pro-
ces sražení plamenů bude třeba několi-
krát opakovat.

Při dodržení těchto podmínek je po-
užití systému UHPS pro hašení jedlého 
oleje bezpečné.

Naopak při použití kompaktního 
proudu dochází k intenzivnímu vyvře-
ní oleje a použití je nebezpečné, při ha-
šení je nutné dbát na to, aby proudnice 
nebyla do tohoto režimu přenastavena. 
I tento způsob hašení byl zkoušen, jak 
znázorňují fotografie (obr. 7 a 8).

Zkouška hašení systémem UHPS 
s přídavkem smáčedla

Hašení systémem UHPS s přídav-
kem smáčedla probíhalo, jak je patr-
né z obr. 9 až 12, velice obdobně jako 
v případě použití systému UHPS bez 
smáčedla, závěry a doporučení pro po-
užití systému jsou stejná. Vzhledem 
k charakteru zkoušky nelze jednoznač-

ně říci, zda je systém s využitím smá-
čedla efektivnější, neboť v průběhu 
zkoušky nebylo technicky možné sle-
dování průtoku a stanovení spotřeby 
vody. Jediné, podle čeho lze efektivi-
tu alespoň částečně porovnat, je doba 
do prvního uhašení a také počet opa-
kovaných hašení, jak dokládají údaje 
v tabulce.

Zkouška hašení zařízením 
CCS Cobra

Primárním účelem zařízení CCS 
Cobra je proříznout vodním paprskem 
otvor v obvodovém plášti prostoru 
ohraničujícím požár a následně vznik-
lým otvorem dopravit vodu k uhašení 
požáru. Po průchodu vzniklým otvo-
rem se díky pracovnímu tlaku 300 bar 
a konstrukci vodní trysky tvoří jemná 
vodní mlha.

Faktu, že zařízení CCS Cobra tvoří 
vodní mlhu, lze využít i při hašení požá-
rů olejů. Vysokotlaké čerpadlo zařízení 
CCS Cobra poskytuje výstupní tlak 300 
bar při průtoku 50 l/min [3]. Výhodou je 
i velký dosah, tudíž obsluha může být 
ve větší vzdálenosti než u předchozích 
zkoušených systémů. Průběh zkoušky je 
zobrazen na obr. 13 až 16.

Hašení systémem CCS Cobra se uká-
zalo být jako úspěšné, vzhledem ke kon-
strukci opět nebylo možné určit přesný 
průtok. Ze srovnání systémů UHPS 
a vysokotlakého čerpadla vychází zaří-
zení CCS Cobra jako kombinace výhod 
obou. Díky vysokému tlaku se snižu-
je množství spotřebované vody, avšak 
vzhledem ke konstrukci trysky je dosah 
vyšší než u systému UHPS, a tedy i vzdá-
lenost, ve které musí být zasahující ha-
sič, je bezpečnější. V současné době je 

Testované 
zařízení

Úspěšnost 
pokusu

Doba do prvního 
uhašení

Opětovné 
rozhoření

Počet 
opakovaných 

hašení

UHPS ano 16 s ano 12

UHPS + smáčedlo ano 3 s ano 9

CCS Cobra ano 19 s ano 2

„vysokotlak“ ano x x x

WAP ne - - -

CAFS ano 20 s ne -

Obr. 11 Uhašení zkušebního objektu

Obr. 14 Zvýšení intenzity hoření po interakci 

plamene s vodní mlhou

Obr. 12 Chlazení oleje

Obr. 15 Snížení intenzity hoření

Obr. 13 Hořící olej před zahájením hašení

Obr. 16 Uhašení plamenného hoření

Obr. 9 Vysokotlaká vodní mlha s přídavkem 

smáčedla

Obr. 10 Sražení plamenů s přídavkem 

smáčedla

Obr. 8 Zvýšení intenzity hoření po hašení 

kompaktním proudem



Časopis 112 číslo 7/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

6

taktéž systém CCS Cobra ve výbavě 
více jednotek HZS krajů, než tomu bylo 
v předchozích letech.

Zkouška hašení vysokotlakým 
čerpadlem CAS

Již dříve byl v Technickém ústavu 
požární ochrany testován způsob haše-
ní hořícího jedlého oleje vysokotlakým 
čerpadlem CAS s pracovním tlakem 
minimálně 40 bar. Závěry z těchto zkou-
šek jsou uvedeny v konspektu odborné 
přípravy jednotek PO č. 2-05 Metody 
zdolávání požárů jedlých tuků a olejů 
třídy F. V rámci aktuálně provedených 
zkoušek byl testován i tento způsob 
hašení.

Při hašení proudem vysokotlakého 
čerpadla z CAS je situace obdobná jako 
u využití systému UHPS (obr. 17 až 20). 
Opět je nutné obsáhnout celou plochu 
požáru kuželem vodní mlhy. Výhodou 
systému UHPS oproti standardnímu vy-
sokotlakému systému je snadnost obslu-
hy, kterou bez problémů může ovládat 
jeden hasič. Výhodou standardního vy-
sokotlakého systému je jeho rozšířenost 
mezi jednotkami požární ochrany.

Zkouška hašení vysokotlakým 
zdrojem vody typu WAP

Dále byl testován vysokotlaký zdroj 
vody typu WAP, který není určen jakožto 
hasební systém a slouží pro vysokotlaké 
čištění. Principiálně je však systémům 
UHPS podobný, a proto byl zahrnut do 
porovnání.

Při aplikaci hasiva nebylo vzhledem 
k parametrům proudnice a čerpadla 
možné vytvořit kužel vodní mlhy, který 
by obsáhl celou plochu požáru (obr. 21 
až 24). Vodní mlha sice efektivně snižo-
vala plamen, ovšem nebylo dosaženo 
kompletního uhašení. Při snaze přiblí-
žit kužel blíže do prostoru hoření došlo 

k nasměrování kompaktní části proudu 
do prostoru hoření, což zapříčinilo stej-
ně jako u kompaktního proudu UHPS 
vypaření hasební vody a zvýšení inten-
zity hoření. Lze usuzovat, že vysoko-
tlaký systém WAP s větším průtokem 
a širším kuželem vodní mlhy by doká-
zal zkušební objekt 25 F uhasit. Použi-
tí systému WAP, který svým kuželem 
neobsáhne celý povrch požáru, není 
možné.

Zkouška hašení systémem CAFS
Systém CAFS (Compressed Air 

Foam System) byl testován v provede-
ní pojízdného hasicího přístroje, tedy 
zařízení spíše pro prvotní zásah bez mož-
nosti více ovlivnit kvalitu vzniklé pěny. 
Jedná se o tlakovou nádobu (zásob-
ník hasiva), ve které je předem připra-

ven pěnotvorný roztok skládající se ze 
47 l vody a 3 l speciálního pěnidla typu 
AFFF. Výsledný roztok je tedy 6 %. Sys-
tém dále obsahuje vzduchovou tlakovou 
lahev, která pomocí redukčního venti-
lu systém při použití udržuje natlakova-
ný na 34 barů, což umožňuje aplikaci 
hasiva.

V případě použití systému CAFS do-
šlo ke sražení plamenů pomaleji než 
v případě systému UHPS, zároveň bylo 
možné pozorovat zvýšení intenzity ho-
ření (obr. 25 až 30). Tento jev byl zřej-
mě způsoben obsahem vody společně 
s kompaktností proudu tlakovzdušné 
pěny. Lepšího výsledku by mohlo být 
dosaženo se systémem, který by umož-
ňoval dokonalejší nastavení poměru 
vzduchu k pěnotvornému roztoku a vy-
tvoření tzv. suché pěny.

Obr. 17 Hašení vysokotlakem

Obr. 20 Ukončení zkoušky

Obr. 18 Krátkodobé zvýšení intenzity hoření

Obr. 21 Hašení s využitím WAP

Obr. 19 Sražení plamenů

Obr. 22 Snížení intenzity hoření

Obr. 23 Zvýšení intenzity hoření kompaktním proudem



Časopis 112 číslo 7/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

7

Po sražení plamenů systémem CAFS 
již nedošlo ke znovuvznícení rozehřáté-
ho oleje, neboť se uplatnil izolační efekt 
tlakovzdušné pěny a došlo k izolaci po-
vrchu oleje a vzdušného kyslíku.

Závěr
V tabulce jsou uvedeny doby hašení 

a další efekty pozorované při hašení zku-
šebního objektu různými systémy.

V průběhu zkoušek byl měřen čas 
do prvního uhašení zkušebního objek-
tu. Poté bylo přerušeno hašení. V pří-
padě, že došlo k opětovnému vznícení, 
byl objekt znovu uhašen a dále chlazen, 
v tabulce je uveden počet opakovaných 
hašení.

Na základě těchto dat lze poukázat 
na vyšší efektivitu při využití smáčedla 
a dále také na nezanedbatelný vliv izo-

lačního efektu v případě využití tlako-
vzdušné pěny.

Vodní mlha vytvořená systémy 
UHPS, CCS Cobra i standardním vysoko-
tlakým systémem se ukázala být za do-
držení určitých taktických zásad použití 
bezpečná pro sražení plamenů vzníce-
ného jedlého oleje. Pro kompletní uha-
šení bylo zapotřebí nádobu kontinuálně 
chladit a postup sražení plamenů několi-
krát opakovat. Je nezbytně nutné zabez-
pečit, aby nedošlo k přepnutí proudnice 
na kompaktní proud. Kontakt kompakt-
ního proudu s hořícím olejem způsobí 
okamžité vzkypění. Jako výhodné se 
ukázalo být využití termokamery pro 
sledování chladnutí oleje a posouzení 
nutnosti opakování hašení.

Systém CAFS zkušební objekt uha-
sil, ale pro doporučení, zda je systém 

bezpečné použít, by bylo zapotřebí 
otestovat i systémy s většími možnost-
mi nastavení kvality pěny. I základ-
ní použitý systém však dokázal hořící 
olej uhasit a také zamezit opětovnému 
vznícení.

Poděkování
Experimenty byly financovány z úče-

lové podpory na výzkum a vývoj z roz-
počtové kapitoly Ministerstva vnitra 
v rámci programu Bezpečnostní výzkum 
pro potřeby státu v letech 2010 až 2015 
(BV II/1 - VZ) na řešení projektu „Výzkum 
efektivnosti vybraných hasiv“ s identifi-
kačním kódem VF20112015021.

Zároveň bychom touto cestou rádi 
poděkovali Hasičskému záchrannému 
sboru podniku Škoda Auto, a.s. a MV-
-generálnímu ředitelství HZS ČR Školí-
címu a výcvikovému středisku Brno za 
zapůjčení systémů UHPS, CAFS a CCS 
Cobra k provedení zkoušek.

Použitá literatura
[1] Suchý, O. a kol. DVÚ č. 7 „Studium 
vybraných hasebních systémů pro zvý-
šení efektivnosti hasiv“ výzkumného 
projektu VF20112015021. Praha: MV -GŘ 
HZS ČR, Technický ústav PO, 2015
[2] Safelinc [online]. [cit. 2016-
06-20]. Dostupné z: http://www.
safelincs.co.uk/6-litre -water -mist -fire-
-extinguisher/
[3] Nordex Agentur: Cold Cut Cobra 
[online]. [cit. 2016-06-17]. Dostupné z: 
http://www.nordexagentur.cz/products/
cold -cut -cobra/1

kpt. Ing. Václav VySTRČIL, 

kpt. Bc. Jan kARL, 

plk. Ing. Ondřej SUCHý, Ph.D., 
 Technický ústav požární ochrany, 

 foto kpt. Ing. Václav VYSTRČIL 

 a kpt. Bc. Jan KARL

Obr. 24 Neúspěšné ukončení zkoušky

Obr. 27 Zvýšení intenzity hoření po aplikaci 

hasiva

Obr. 25 Hašení systémem CAFS

Obr. 28 Zvýšení intenzity hoření po aplikaci 

hasiva

Obr. 26 Zvýšení intenzity hoření po aplikaci 

hasiva

Obr. 29 Sražení plamenů

Obr. 30 Ukončení zkoušky



Časopis 112 číslo 7/2017

odborná PříPrava

8

„Tenkrát poprvé“
Od února do dubna 2017 se konal historicky první kurz Nástupní odborný výcvik (NOV) na půdě Školního a výcvikové-
ho zařízení HZS ČR, pracoviště Zbiroh. Tento kurz, trvající sedm týdnů, slouží k získání odborné způsobilosti pro funkci 
hasič v jednotce HZS podniku, SDH podniku a SDH obce.

Kompetence, které absolvent získá-
vá, se člení do tří skupin. První skupina, 
tzv. „Odborná profesní kompetence“, je 
založena na znalostech a dovednostech 
v oblasti organizace požární ochrany, 
bezpečnosti práce, požární prevence, 
požární taktiky, věcných prostředků 
požární ochrany, technického výcviku 
a předlékařské pomoci. Druhá skupina, 
tzv. „Pracovní kompetence“, se zabývá 
řešením situací vznikajících při výkonu 
služby. Rovněž se týká odpovědného ře-
šení běžných pracovních úkolů a vytvá-
ření návyků nezbytných pro udržování 
fyzické a zdravotní způsobilosti absol-
venta. Třetí skupina, tzv. „Občanská 
a osobnostní kompetence“, seznamuje 
posluchače s Ústavou České republiky 
a Listinou základních práv a svobod, se 
základními právními dokumenty v ob-
lasti požární ochrany a s postavením 
České republiky v evropské bezpečnost-
ní architektuře.

Zrealizovat tento kurz bylo pro naše 
poměrně „mladé“ pracoviště obrovskou 
výzvou. Vše se podařilo i díky nemalé 
pomoci firmy ČEPRO, a.s., jejíž zaměst-
nanci byli v drtivé většině jeho účastní-
ky. Zapůjčením jejich speciální techniky 
k výuce se stala realizace kurzu snad-
nější. Kurz se odehrával převážně přímo 
ve zbirožském areálu, kde jsme dokáza-
li nasimulovat různé druhy zásahů. Když 
nám byl areál malý, probíhal výcvik 
i mimo jeho prostory. Díky spolupráci 
s místními komunálními službami jsme 
mohli cvičit pokládání hasební pěny na 
místní skládce. Výcviky na vodě (ob-
sluha člunu a instalace norných stěn) 
absolvovali posluchači kurzu na řece Be-
rounce pod obcí Zvíkovec. Výcvik v dý-
chacích přístrojích v klecovém polygonu 
probíhal na stanici Plzeň Košutka.

Jelikož se v současné době tepr-
ve jedná o výstavbě nových simulátorů 
a trenažerů, které mají vytvořit co nejre-
álnější podmínky k nácviku řešení sku-
tečných mimořádných událostí, museli 
lektoři vymyslet náhradní způsob, jak se 
takovým podmínkám co nejvíce přiblí-
žit. Z tohoto důvodu byly využity prosto-
ry, které jsou momentálně připraveny 
k rekonstrukci. V budoucích prostorech 
pro chemickou a technickou službu se 
odehrával například výcvik se žebří-
ky, požární útok do poschodí, zásah do 
podzemních prostorů nebo vyhledáva-
ní osob v neznámém a zakouřeném pro-
středí, kde si mohli hasiči osvojit zásady 
pohybu při požáru uvnitř budovy a nou-
zové postupy v případě ztráty orientace. 
Pro výcvik lezecké tématiky jsme mohli 
díky spolupráci s Policií ČR využívat je-
jich multifunkční domek. S postupy vy-
prošťování osob z havarovaných vozidel, 
zajištěním místa nehody a manipulací 
s vyprošťovacím nářadím se hasiči se-
znamovali na autovracích dovezených 
do areálu.

Výcvik, ke kterému jsou potřeba spe-
ciální trenažéry (flashover kontejner, oh-
ňový domek a trenažér na nebezpečné 
látky), proběhl ve středisku ŠVZ HZS 
ČR v Brně. To bylo příjemné zpestření 
celého kurzu nejen pro hasiče, ale i pro 
lektory.

Závěrečné zkoušky kurzu se kona-
ly 12. a 13. dubna. První den čekala na 
účastníky kurzu teoretická část zkoušky, 
která se skládá ze tří otázek z různých 
oblastí. Druhý den probíhaly praktické 
zkoušky, kdy museli účastníci proká-
zat svoje získané znalosti a dovednos-
ti v oblasti cvičebního řádu, zásahu na 
nebezpečnou látku, obsluhy prostředků 
pro vyprošťování z havarovaných vozi-

del, sebezáchrany z výšky apod. Všem 
účastníkům přejeme další odborný růst 
a mnoho úspěchů v jejich hasičském 
životě.

Nesmíme zapomenout poděko-
vat všem lidem, kteří se podíleli na za-
bezpečení kurzu. Jedná se především 
o zaměstnance Skladovacího a opravá-
renského zařízení HZS ČR a příslušníky 
Záchranného útvaru HZS ČR ve Zbirohu.

Závěrem bychom rádi zmínili, že 
kurz byl pro naše pracoviště obrovským 
přínosem a velkou zkouškou sebereali-
zace. Na základě jeho úspěšného zvlád-
nutí v nás byla vložena důvěra a budeme 
tento kurz realizovat i v následujícím po-
loletí. Jistě bude příjemné si jednou říci 
„Tenkrát poprvé!“

kpt. mgr. martin ŠTAIgL, 

 mjr. Ing. Josef DANíČek, 

 Školní a výcvikové zařízení HZS ČR, 

 foto archiv 

 Školního a výcvikového zařízení HZS ČR



Časopis 112 číslo 7/2017

z domova

9

Profesní komora požární ochrany opět 
předala ocenění
Členové Profesní komory požární ochrany, z.s.,  (PKPO) se sešli 15. května 2017 v Hotelu Svornost v Praze 9-Dolních 
Počernicích na valném shromáždění, jehož součástí bylo mimo jiné předání ocenění Zlatý plamen za rok 2016 a ceny 
Mgr. Vladimíra Hápa.

Cílem PKPO je podporovat vytvoření zdravého konkurenč-
ního prostředí na komerčním trhu a přispívat k trvalému růstu 
kvality požární ochrany a požární bezpečnosti. Sdružuje fyzic-
ké a právnické osoby, které působí v oblasti požární ochrany 
po celém území České republiky.

Úvodní slova pronesl prezident PKPO Bc. František  Kregl, 
který jimi zahájil program jednání valného shromáždění PKPO 
a přivítal jeho členy. Účastníky pozdravili mimo jiné také 
Ing. Vladimíra Špačková z České komory autorizovaných inže-
nýrů a techniků, Ing. Vasil Silvestr Pekar, Ph.D., prezident České 
hasičské jednoty a čestný člen PKPO, plk. Ing. Zdeněk Salátek, 
ředitel odboru prevence HZS hl. m. Prahy, prof. Ing. František 
Wald, CSc., vedoucí Katedry ocelových a dřevěných konstrukcí 
Fakulty stavební ČVUT v Praze, JUDr. Ilona Zelenková, koordi-
nátorka projektu Cechy z Hospodářské komory ČR.

„Velmi si vážím toho, jakou jsme nastavili spolupráci 
s PKPO, a musím konstatovat, že informace, které se od 
vás dozvídáme, jsou velmi cenné“, sdělila Ing. Marcela Pav-
lová, ředitelka odboru stavebního řádu z Ministerstva pro míst-
ní rozvoj.

Ředitel společnosti Pavus, a.s., Ing. Jaroslav Dufek, řekl: 
„Přestože je naše úloha od činnosti PKPO odlišná, dovolím 
si říci, že máme společný cíl, a to je kvalita požární ochra‑
ny, kvalita požární bezpečnosti staveb.“

Činnost PKPO
V současné době je odborná činnost PKPO zajišťována 

v šesti sekcích: hasicích přístrojů a hydrantových systémů, po-
žární bezpečnosti staveb, projektování, speciálních technolo-
gií a zařízení, vzdělávání a marketingu.

V průběhu jednání byla přednesena zpráva o činnosti 
PKPO za období 2016 až 2017, zpráva o hospodaření PKPO za 
rok 2016 a zpráva revizní komise za rok 2016. Dále byl před-
staven plán činností PKPO na období 2017 až 2018 včetně ná-
vrhu rozpočtu. Významnou součástí valného shromáždění 
bylo vyhlášení výsledků soutěže Zlatý plamen a předání ceny 
Mgr. Vladimíra Hápa.

Ocenění Zlatý plamen za rok 2016
Zlatým plamenem byla za rok 2016 oceněna společnost 

AVAPS, s.r.o., za textilní roletový požární uzávěr  FIBREROLL Q 
v kombinaci s oknem (okenní sestavou) do požárně nebezpeč-
ného prostoru.

Cena Mgr. Vladimíra Hápa
Cenu Mgr. Vladimíra Hápa, který tragicky zahynul a je-

hož jménem se uděluje každoročně ocenění za vysoké osob-
ní nasazení při tvorbě legislativních předpisů chránících zdraví 
a lidské životy, za mimořádné osobní zásluhy v oblasti preven-
ce v požární ochraně nebo za hrdinský čin spojený s požární 
ochranou, získal Ing. Rudolf Kaiser, a to za propagaci princi-
pů požární bezpečnosti staveb odborné veřejnosti a celoži-
votní přínos k činnosti Hasičského záchranného sboru České 
republiky.

plk. mgr. Libuše CHVOJkOVá, 

 foto Pavel NOVÁK, MV -generální ředitelství HZS ČR

„Hasiči před i za objektivem 2017“
Fotografický klub HAFOK a Česká asociace hasičských důstojníků vyhlašují třináctý ročník soutěže „Hasiči před i za ob-
jektivem“.

Partnery soutěže jsou preventivně výchovný portál Hasík 
CZ a portál Požáry.cz, ohnisko žhavých zpráv.

Soutěže se mohou zúčastnit nejen fotografové z řad pro-
fesionálních a dobrovolných hasičů, ale také všichni ostatní.

Soutěž se vyhlašuje v těchto kategoriích:
• A: Požáry – vše kolem požárů;
• B: Ostatní zásahy – vše mimo požáry (dopravní nehody, 

technické pomoci atd.);
• C: Výcvik – výcviky, cvičení a hasičský sport všeho druhu;
• D: Život na stanici – vše mimo zásah, tj. technika, hasičské 

plesy a svatby, portréty, zátiší atd.

Jsou přijímány černobílé nebo barevné fotografie v papíro-
vé formě ve formátu 21 × 29,7 cm (formát A4). Současně je po-
žadováno zaslání digitální podoby snímků, jelikož jednu z cen 
opět určí také laická veřejnost, a to prostřednictvím hlasování 
na internetových stránkách. Do soutěže budou přijímány rov-
něž fotografie pořízené mobilním telefonem.

Fotografie budou hodnoceny prof. Mgr. Jindřichem Štrei-
tem, dr.h.c., který je uznávaným českým dokumentárním 
fotografem.

Možnost zasílání fotografií bude ukončena 31. srpna 2017 
(uzávěrka soutěže).

Fotografie zasílejte na adresu Hasičský záchranný sbor Mo-
ravskoslezského kraje, ÚO Bruntál, Ladislav Šesták, Zeyerova 
15, 792 01 Bruntál. Fotografie v elektronické podobě zasílejte 
na e -mail fotosoutez.hasici@seznam.cz.

Forma přihlášení fotografií, jejich označení a souhlas 
se zveřejněním podléhají pravidlům soutěže. Výherci v jed-
notlivých kategoriích budou finančně odměněni. Další 
podrobnosti o fotografické soutěži a oceněné fotografie z před-
chozích ročníků jsou uvedeny na portálech www.hasik.cz nebo  
www.cahd.cz.

Ing. Jiří POkORNý, Ph.D., mPA, 

 Česká asociaci hasičských důstojníků, z.s.



Časopis 112 číslo 7/2017

Představujeme

10

Nový Řád chemické služby 
HZS ČR
Pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 6/2017 byl vydán dne 31. ledna 2017 Řád chemické 
služby HZS ČR (dále jen „řád“) s účinností od 1. února 2017. Nahradil obdobný předpis, který 
platil více než deset let.

Řád upravuje jednotný výkon 
chemické služby, stanoví základní 
úkoly při udržování provozuschop-
nosti věcných prostředků chemické 

služby (dále jen „prostředky CHS“) a vymezuje jejich jednotné 
používání. Řád platí pro organizační složky HZS ČR; zřizovate-
lé ostatních jednotek požární ochrany zabezpečují úkoly che-
mické služby v souladu s řádem výkonu služby.

Řád obsahuje 22 článků a 21 příloh. Součástí řádu je rovněž 
oznámení ředitele odboru IZS a výkonu služby MV -generálního 
ředitelství HZS ČR, ve kterém jsou uvedeny definice vybra-
ných pojmů CHS, a to v oblasti nebezpečných látek, detekce, 
dekontaminace, prostředků CHS a prostředků pro práci pod 
vodní hladinou.

Ve srovnání se starým řádem došlo ke změnám, které odpo-
vídají vývoji CHS za posledních deset let v organizačním i ope-
račním řízení. Z důvodů duplicity byly některé články, které jsou 
popsány v metodických listech Bojového řádu jednotek požár-
ní ochrany nebo v jiných interních předpisech, z řádu vypuště-
ny. Některé důležité změny jsou předmětem tohoto příspěvku:
• V článku 3 byly nově stanoveny úkoly na úrovni 

 MV -generálního ředitelství HZS ČR, HZS krajů, chemických 
laboratoří a Záchranného útvaru HZS ČR.

• V článku 4 byla nově vymezena zodpovědnost a dílčí úko-
ly CHS velitele jednotky požární ochrany, technika s odbor-
ností technik -chemické služby, technika s odborností hasič 
technik -chemické služby, uživatele věcných prostředků 
a osoby pověřené, což je nový pojem, který se v řádu ob-
jevuje. Osobou pověřenou je příslušník určený k udržování 
prostředků, popř. k jejich obsluze, např. pro práce pod vod-
ní hladinou nebo plnění tlakových lahví.

• Ke změnám došlo v článku 8 o revizích a kontrolách. S tím-
to článkem úzce souvisejí přílohy č. 2 až 6, ve kterých je 
přehled a obsah dokumentace o kontrolách, revizích a pro-
vozu prostředků, kontrola prostředků, způsob vedení do-
kumentace u vybraných prostředků, rozsah uživatelské 
kontroly a zkoušek vybraných prostředků. Novinkou je ve-
dení stanovené dokumentace elektronickou formou. Kon-
troly se dělí na kontroly před zařazením k jednotce, před 
použitím, po použití obvyklém či neobvyklém, po použití, 
v pravidelných intervalech a při střídání směn. Podle způ-
sobu provedení jsou kontroly rozděleny na odborné a uži-
vatelské. Stupně kontroly prostředků jsou rozděleny na 
prohlídku, zkoušku funkčnosti a zkoušku parametrů.

• V článku 9 o ověření a kalibraci měřidel je změnou platnost 
ověření osobních dozimetrů jeden rok, zatímco doba plat-
nosti ověření ostatních stanovených dozimetrických měři-
del je dva roky.

• Ke změnám došlo rovněž v článcích o používání izolačního 
dýchacího přístroje, autonomního potápěčského dýchací-
ho přístroje a filtračního dýchacího přístroje. Změněn byl 
rovněž článek 16 se stupni ochrany v místě zásahu. Na-
opak zcela nový je článek 17 o nálezech předmětů obsahu-
jící nebezpečné látky.

• Nové zní příloha č. 8 upravující pravidla pro evidenci pří-
slušníků, kteří se dostali do přímého kontaktu působení 
nebezpečné látky. Stanovuje formu evidence, kde se tako-
váto událost zaznamenává, a po jakou dobu je nutné ji ar-
chivovat.

• V souvislosti se změnou atomového zákona (zákon 
č. 263/2016 Sb.) byla zásadně změněna příloha č. 9, kde jsou 
uvedeny nové limity pro omezování ozáření, rozdělení radi-
ačních zásahů, hodnoty dávkového příkonu, resp. plošné 

aktivity pro hranici vnější, bezpečnostní a nebezpečné zóny 
a pro zřízení dekontaminačního stanoviště a dále hodnoty li-
mitů pro kontrolu kontaminace osob, věcných prostředků 
a techniky. Novou podobu mají obrazové přílohy č. 10 a 11 
se záznamy o kontrole kontaminace osob a techniky.

• Jinou podobu má příloha č. 12. Tabulka s dekontaminační-
mi činidly byla zredukována a zjednodušena. Nově je uve-
dena příprava dekontaminačních roztoků a směsí z činidel 
obsahujících aktivní chlór s expozičními dobami pro růz-
né povrchy. Nově je uvedena příprava nízkotuhnoucích 
dekontaminačních směsí na bázi činidla Hvězda a mono-
ethanolaminu, určená pro zimní období s teplotou ovzduší 
pod bodem mrazu.

• Podle zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a che-
mických směsích a o změně některých zákonů (chemic-
ký zákon), bylo aktualizováno rozdělení nebezpečných látek 
v příloze č. 13. Podle nejnovějších předpisů byla aktualizová-
na rovněž příloha č. 15 s kódem HAZCHEM. Aktualizována 
byla také příloha č. 16 s barevným značením tlakových lahví.

• Příloha č. 17 s orientačními havarijními přípustnými kon-
centracemi a havarijními akčními úrovněmi byla aktuali-
zována a rozšířena o další látky. Navíc věnuje pozornost 
koncentračním limitům (AEGL, ERPG, IDLH), které se uží-
vají v zahraničí a které jsou součástí databáze nebezpeč-
ných látek, jež využívají v současnosti příslušníci HZS ČR. 
Hodnoty AEGL2 a ERPG 2 jsou uvedeny pro vybrané bojo-
vé chemické látky a průmyslové škodliviny.

N
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
II



Časopis 112 číslo 7/2017

Představujeme

PoŽárYvelké

11

• Mnoho změn je součástí příloh č. 18 a 19, které se týkají 
předurčenosti jednotek požární ochrany a jejich základní 
činnosti pro zásahy na nebezpečné látky, resp. hlavní úko-
ly jednotek požární ochrany při mimořádných událostech 
s výskytem nebezpečných látek. Činnosti a úkoly jsou roz-
děleny podle předurčenosti a podle typu zásahu (nebez-
pečné chemické látky, radioaktivní látky, rizikové či vysoce 
rizikové B -agens). Ve srovnání se starým řádem jsou poky-
ny podány strukturovaně, stručnějším a jednoznačnějším 
způsobem a navíc více odrážejí realitu zásahu a možnosti 
jednotek požární ochrany, zejména těch základních.

• V článku 19 o odběrech vzorků obsahující nebezpečné lát-
ky došlo k několika změnám. Odběry vzorků podezřelých 
na kontaminaci radioaktivními látkami provádějí výjezdo-
vé skupiny chemických laboratoří k zabezpečení radiační 
ochrany na vyžádání Státního úřadu pro jadernou bezpeč-
nost. K několika změnám došlo také v metodice odběrů 
chemických vzorů, která je obsahem přílohy č. 20. Nejdů-
ležitější z nich je nová průvodka vzorku, která je sice na po-
čet stránek rozsáhlejší, ale systémem zaškrtávání políček 
je jednodušší a jednoznačnější. Navíc prakticky řídí přísluš-
níka provádějící odběr vzorků tak, aby na nic nezapomněl. 
Kromě toho je v příloze č. 21 uvedeno složení soupravy pro 
odběr chemických vzorků jednotkami požární ochrany.

• V článku 20 je uvedeno, že HZS ČR provádí dekontamina-
ci zasahujících, kontaminovaných osob, vnějšího povrchu 
techniky a transportních obalů s uloženými prostředky. Na-
opak HZS ČR neprovádí dekontaminaci objektů a terénu ve 
smyslu asanace, celkové nebo závěrečné dekontaminace 
(např. ochranná ohnisková dezinfekce při zásazích s pode-
zřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci), dekontami-
naci hospodářských zvířat, cenností, dokladů nebo zbraní. 
V odůvodněných případech, např. z důvodů druhotné konta-
minace nebo zamezení šíření nebezpečné látky, může HZS 
ČR asistovat při dekontaminaci objektů a terénu. Poskyt-
nutí přednemocniční neodkladné péče osobám v přímém 
ohrožení života nebo se závažným postižením zdraví a jejich 
transport do nemocnice je preferováno před dekontaminací.
Na vypracování řádu se podílela pracovní skupina složená 

z příslušníků a zaměstnanců MV -generálního ředitelství HZS 
ČR, HZS krajů, Záchranného útvaru HZS ČR, Hasičského útva-
ru ochrany Pražského hradu a vzdělávacích a účelových zaří-
zení HZS ČR. Pracovní skupina se scházela více než rok a za 
odvedenou práci všem jejím členům patří poděkování. Řád 
v podobě tištěné brožurky ve formátu A5 byl distribuován při 
jednání pracovní skupiny ke Koncepci chemické služby HZS 
ČR dne 29. června 2017. Jinak jej lze stáhnout z webových strá-
nek HZS ČR ve formě výše uvedeného pokynu.

V tomto příspěvku byly uvedeny nejdůležitější změny 
v řádu, které by měly přispět k efektivnější práci techniků che-
mické služby a velitelů při zásazích s výskytem nebezpečných 
látek. Doufáme, že právní a technické předpisy, které ovlivňují 
řád, a praktické zkušenosti budou natolik stabilní, že řád bude 
platit nejméně deset let.

pplk. Ing. Jiří mATĚJkA, MV -generální ředitelství HZS ČR, 

 mjr. Ing. Petra NAJmANOVá, HZS hl. m. Prahy, 

 foto pplk. Ing. Jiří MATĚJKA

od 30. 4. do 17. 5. 2017
 30 . 4 . • Myslivecký areál, Podbořany, okr. Louny. Příčina – v šetření. 

Škoda – 4 000 000 Kč.
 3 . 5 . • Výrobní hala firmy KOH -I-NOOR HARDTMUTH, a .s ., 

České Budějovice. Příčina – technická závada výbojky. 
Škoda – 20 000 000 Kč.

   • Česací stroj na jablka, Česká Skalice-Zájezd, okr. Náchod. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci v motorovém 
prostoru – spínací relé. Škoda – 1 000 000 Kč.

 4 . 5 . • Hala na uskladnění balíků slámy s fotovoltaickými panely 
na střeše, Jindřichovice pod Smrkem, okr. Liberec.  
Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč. 1 zraněný hasič.

 5 . 5 . • Kompaktor, Dobruška, okr. Rychnov nad Kněžnou.  
Příčina – technická závada na rozvodech hydrauliky. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

 6 . 5 . • Chata, Káraný, okr. Praha-východ. Příčina – úmyslné zapálení. 
Škoda – 2 000 000 Kč. Zachráněny 3 osoby.

   • Kuchyňská linka v bytové jednotce, Milešov-Přední Chlum, 
okr. Příbram. Příčina – technická závada na elektrické 
instalaci digestoře, zanedbání bezpečnostních předpisů. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 7 . 5 . • Autobus, Prackovice nad Labem, okr. Litoměřice.  
Příčina – technická závada na nezávislém topení.  
Škoda 1 100 000 Kč. 46 evakuovaných osob.

 8 . 5 . • Dřevěný rodinný dům, Výprachtice, okr. Ústí nad Orlicí. 
Příčina – technická závada na elektrickém zařízení. 
Škoda – 2 750 000 Kč.

 9 . 5 . • Budova technických služeb, Březnice, okr. Příbram.  
Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč. 1 zraněný hasič.

 10 . 5 . • Autodílna, Podhradí, okr. Jičín. Příčina – neobjasněno. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Postřikovací zemědělský stroj Matrot na poli, Postupice, 
okr. Benešov. Příčina – technická závada. Škoda – 2 000 000 Kč.

   • Průmyslový objekt firmy SYCOREX CR, spol . s r .o ., 
Ostředek, okr. Benešov. Příčina – technická závada. 
Škoda – 110 000 000 Kč.

 11 . 5 . • Opuštěný objekt v areálu statku, Jihlava-Henčov.  
Příčina – úmyslné zapálení, hra dětí do 15 let, nedbalost. 
Škoda – 5 000 000 Kč. 1 zraněný hasič.

 14 . 5 . • Trafostanice, Bohumín, okr. Karviná. Příčina – v šetření. 
Škoda – 1 100 000 Kč.

 15 . 5 . • Mrazírenský box farmaceutické firmy, Ivanovice na Hané, 
okr. Vyškov. Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 1 156 500 Kč.

   • Provozovna McDonald’s, Praha 9-Nový Prosek.  
Příčina – provozně technická závada fritézy.  
Škoda – 8 000 000 Kč. Evakuováno 11 osob.

   • Rodinný dům a přístřešek, Veselí nad Moravou, okr. Hodonín. 
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 2 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, Ratiboř, okr. Vsetín. Příčina – v šetření. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

 16 . 5 . • Nákladní automobil Mercedes Atego s hydraulickou rukou 
převážející plynovodní armatury, Svatý Mikuláš, okr. Kutná 
Hora. Příčina – vznícení nákladu na korbě vozidla od nedopalku 
cigarety. Škoda – 1 623 000 Kč.

 17 . 5 . • Trafostanice fotovoltaické elektrárny INGE TEAM, a .s ., 
Čejetice, okr. Strakonice. Příčina – technická závada na 
elektroinstalaci měniče napětí. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Výrobní objekt firmy TOMA, a .s ., Otrokovice, okr. Zlín. 
Příčina – v šetření. Škoda – 80 000 000 Kč.

kpt. Ing. Hana NeDĚLNíkOVá, MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 7/2017

výcvik

12

Jak vycvičit leteckého profesionála 
aneb odkud se berou piloti a letušky
Czech Aviation Training Centre (CATC) sídlí v Hangáru B v areálu pražského letiště v Ruzyni. Z oken administrativní čás-
ti budovy máme s kolegy plochu Terminálu 3  jako na dlani. Někdy bývá zajímavé pozorovat,  jaké stroje nám doslo-
va pod okny parkují. Jednou  je to pamětník Antonov –  jednomotorový dvouplošník An-2,  jindy nablýskaný Boeing 
787 Dreamliner – vietnamský vládní speciál, a docela nedávno si na plochu sedly dva americké bitevní vrtulníky UH-
60 Black Hawk. Uvnitř budovy však parkují zcela jiná zařízení – letové simulátory a trenažéry výcviku palubních posá-
dek. Většina z nich připomíná obrovské zaoblené krabice na muřích nohách. Zveme vás teď na malou prohlídku CATC.

Výcvik pilotů
Výcvik pilotů má v českých vodách 

téměř stejně dlouhou historii jako prv-
ní (tehdy ještě československá) aerolin-
ka, dnešní Czech Airlines. Bez přestávky 
u nás tedy školení pilotů a palubního 
personálu funguje již přes devadesát 
let. V posledních několika letech zazna-
menal český letecký průmysl nemálo 
změn, a tak i CATC změnilo majitele a je 
nyní dceřinou společností státního pod-
niku Řízení letového provozu. Výcvikové 
středisko čítá pětapadesát stálých za-
městnanců a přibližně dvě stovky exter-
ně spolupracujících instruktorů.

V CATC školíme již zkušené pilo-
ty – může se to zdát jako protimluv, ale 
není tomu tak. I zkušený pilot potřebu-
je pravidelné přeškolení postupů nebo-
li opakovací výcvik, vyžadují to předpisy 
Úřadu pro civilní letectví. Občas se sta-
ne, že licence propadne, pak je potřeba 
výcvik obnovovací. Vysoce žádaný typo-
vý výcvik (type rating) – piloti se hlásí 
buď sami, anebo je vyšle jejich zaměst-
navatel, letecká společnost. Nejčastěji 
školíme typové výcviky na letadla typu 
Airbus A320 a Boeing 737, přicháze-
jí však i klienti na méně frekventované 
typy, jako jsou ATR nebo L 410. Do ty-
pového výcviku se k nám hlásí piloti ze 
všech kontinentů. Převažují evropské 
země, ale školíme i piloty z Afriky, Blízké-
ho východu, Indického subkontinentu…

Zvláštním typem výcviku je pak 
tzv. ab initio, říkáme mu „od nuly po 
 typovku“. Představte si mladého člově-
ka, tak ve věku 20 až 35 let, který nikdy 
nepilotoval žádné letadlo, ale má sen 
stát se dopravním pilotem. A my mu ten 
sen pomůžeme uskutečnit. Zní to mož-
ná trochu jako pohádka… Jistě však tu-
šíte, že ta cesta do kokpitu dopravního 
letadla stojí dost dřiny a odříkání. V prv-

ní řadě musí takový adept projít výbě-
rovým řízením (screeningem), kde se 
testují jeho/její předpoklady k výkonu 
povolání dopravního pilota, tzv. COM-
PASS test. Dále absolvuje přezkoušení 
z angličtiny (je nutná znalost alespoň na 
úrovni B2 podle společného evropské-
ho referenčního rámce pro jazyky), test 
ze středoškolských znalostí matematiky 
a fyziky, a v neposlední řadě testování 
profilu osobnosti. Pokud všemi disciplí-
nami projde, musí ještě zažádat o vydání 
osvědčení zdravotní způsobilosti 1. třídy 
(Medical Certificate Class 1) – to vydá-
vá Ústav leteckého zdravotnictví a před-
cházejí mu rovněž psychologické testy 
a zdravotní vyšetření. Teprve poté může 
být uchazeč přijat do jednoho z ab ini-
tio výcviků. Většina těchto mladých lidí 
nastoupí do studijního programu MPL 
(Multi -Crew Pilot Licence), po jehož zdár-

ném zakončení získá pracovní smlouvu 
na 500 letových hodin u jednoho z čes-
kých dopravců, tedy ČSA nebo Travel 
Service (TVS). Výcvik v programu MPL 
trvá 18 až 20 měsíců. To je tedy doba, 
za kterou se člověk dostane „od nuly 
do kokpitu“, neboli stane se prvním dů-
stojníkem jedné ze zmíněných aerolinek 
a začne skutečně létat v ostrém provo-
zu. Někteří studenti se však nechtějí pří-
liš vázat a zvolí cestu klasického ATPL 
(Airline Transport Pilot Licence). ATPL 
v integrované podobě je třeba dokončit 
nejdéle do 36 měsíců od jeho zahájení. 
Po úspěšném zakončení se absolven-
ti mohou hlásit o práci prakticky u kte-
rékoliv české nebo zahraniční letecké 
společnosti. Zatímco program MPL je ví-
ceméně omezen na české a slovenské 
studenty a do značné míry závisí na po-
třebách ČSA a TVS přijímat nové piloty, 



Časopis 112 číslo 7/2017

výcvik

13

studenti programu ATPL se k nám hlásí 
z různých koutů světa, např. Indie, Nepá-
lu, ale také z jiných asijských, afrických 
a samozřejmě evropských zemí. I z těch-
to důvodů založila společnost CATC dce-
řinou společnost CATC India, která sídlí 
v Novém Dillí.

Výcvik palubních posádek 
a bezpečnostní výcviky

Kromě pilotů se do kurzů CATC hlá-
sí také adepti povolání cabin crew, tedy 
budoucí letušky a stevardi. Součástí ta-
kových výcviků jsou zejména bezpeč-
nostní postupy při krizových situacích 
na palubě letadla, evakuace cestujících, 
výcvik přežití na vodě, hašení požáru na 
palubě a další. Zvláštní kapitolu pak tvo-
ří výcvik v oblasti security, kdy školíme 
nejen posádky letadel; kurzy nabízíme 
také široké veřejnosti a lidem s povolá-
ním, které odbornou přípravu ke zvy-
šování povědomí v oblasti bezpečnosti 
vyžaduje. Více o této oblasti se dozvíte 
v příštím vydání od Richarda Kubelky, 
který v CATC zastává funkci Security 
Manager.

Výcvik leteckých mechaniků, 
avioniků a dalších technických 
specialistů

Část instruktorů CATC se věnu-
je pouze technickému výcviku. Jeho 
součástí je teoretický i praktický vý-
cvik – ten se provádí na syntetických 
prostředcích (maintenance simulator) 
i na skutečných letadlech. Technici se 
v kurzech učí o činnosti a umístění le-
tadlových celků, učí se sejmutí a zá-
stavbu letadlových agregátů, ale také 
postupy zkoušení a odstraňování nej-
různějších poruch na letadle. Osvojují 
si bezpečnostní opatření, postupy pro 
kontrolu systémů a motorů, letadlo-
vých celků a jejich činností. Kurzy jsou 
rozděleny do několika skupin podle za-
měření technických specialistů, obje-
mu požadovaných znalostí, a zejména 
pak podle typu letadla (A320, B737, 
ATR aj.) nebo motoru.

Jazykové kurzy
Vzhledem k tomu, že se žádná z pro-

fesí v leteckém průmyslu neobejde 
bez znalosti angličtiny, nabízí CATC 
jazykové kurzy dle individuálních po-
třeb korporátních zákazníků i jednotli-
vých zájemců, zaměřených na zvýšení 
úrovně jazykových znalostí. Pořádáme 
kurzy obecné i letecké angličtiny, pra-
videlně vyhlašujeme termíny speci-
alizovaných zkoušek pro piloty (IFR 
angličtina). Rovněž připravujeme zá-
jemce k různým úrovním mezinárodní 
jazykové zkoušky ICAO, která je např. 
pro piloty dopravních letadel povinná. 
Obecně platí, že zájemce o studium 
v ab initio výcvikovém programu, tedy 
budoucí dopravní pilot, musí mít zna-
lost mluvené i psané angličtiny alespoň 
na úrovni B2.

Ostatní kurzy a výcvik
Zvláštní kategorií výcviku jsou kur-

zy přepravy nebezpečného zboží a pře-
pravy živých zvířat. Takové kurzy jsou 
určeny lidem pracujícím v oblasti letec-
ké přepravy zboží, jako jsou zaměstnan-
ci agentur mezinárodní letecké přepravy 
zboží, zaměstnanci handlingových spo-
lečností, zaměstnanci spedičních firem 
apod. Všechny tyto kurzy jsou v souladu 
s předpisy ICAO, jejich absolventi obdrží 
příslušný certifikát.

V poslední době se stává čím dál víc 
populární provoz bezpilotních prostřed-
ků (unmanned aerial vehicles), obec-
ně známých pod názvem drony. Výcvik 
operátorů dronů nabízíme široké veřej-
nosti v jednodenním kurzu. V teoretické 
části se účastníci kurzu dozvídají zejmé-
na o předpisech a legislativě pro provo-
zování dronů, meteorologii a pravidlech 
létání. Praktický výcvik s bezpilotním 
prostředkem probíhá v terénu pod vede-
ním zkušeného instruktora.

Kromě všech zmíněných kurzů se 
u nás školí také noví instruktoři a exa-
minátoři. Své znalosti a vědomosti jim 
předávají stávající instruktoři, kteří jsou 
zároveň aktivními dopravními pilo-

ty s mnoha zkušenostmi z evropských 
i světových letišť.

Kurzy pro veřejnost
Atraktivní prostředí výcvikového 

střediska se snažíme přiblížit i široké ve-
řejnosti. Můžete si u nás objednat exkur-
zi, zážitkové létání na simulátorech (tzv. 
funny flying) nebo si vyzkoušet na vlast-
ní kůži, jaké je povolání palubních prů-
vodčích v kurzu Letuškou na zkoušku. 
Pro zájemce, kteří letadlům příliš ne-
důvěřují, ale přesto by rádi tyto rychlé 
a velmi bezpečné dopravní prostředky 
využívali, nabízíme kurz Létání beze 
strachu, který pomůže zbavit se zcela 
nebo alespoň částečně obav z létání.

Výcviková zařízení
V Hangáru B na pražském letišti 

v Ruzyni, kde CATC sídlí, jsou umístě-
ny trenažéry pro výcvik pilotů a posá-
dek. Najdete zde čtyři plně pohyblivé 
letové simulátory typů A320, B737 (ver-
ze Classic a verze Next Generation) a L 
410, a dále výcviková zařízení bez hyd-
raulického pohybového aparátu pro vý-
cvik na typech ATR a B737. Používáme 
rovněž pomocná výcviková zařízení pro 
piloty, tzv. cockpit procedure trainer, ale 
také trenažéry pro výcvik palubních prů-
vodčích (CEET neboli Cabin Emergen-
cy and Evacuation Trainer) a požární 
simulátor, na kterém se provádí nácvik 
hašení požáru.

Výcvikové středisko CATC nabí-
zí skutečně velmi širokou paletu kurzů 
a komplexního výcviku. Naši zkušení 
lektoři, instruktoři a examinátoři kladou 
vysoký důraz na bezpečnost výcviku, 
na kvalitu a zároveň efektivitu školení. 
Jsme hrdí na to, že absolventi našich 
kurzů jsou pak zaměstnavateli vysoce 
ceněni pro své kvality profesionálů.

Petra BIACHe, CATC, 

 foto archiv CATC

stabilní hasicí zařízení
aerosolové

projekt  montáž  servis
spolehlivý systém zabezpečení 

prostor a zařízení proti požárům

vhodný do archivů, serveroven a prostředí 
s nebezpečím výbuchu

ekologické ekonomické efektivní

BesY co spol. s r.o.
Kvapilova 9/958 
150 00 Praha 5
Tel./fax: +420 257 215 632 
GSM: +420 775 225 061
e-mail: besyco@besyco.cz 
www.besyco.cz



Časopis 112 číslo 7/2017

veletrhY•výstavY

14

PyROS a Pyromeeting 2017
Ve dnech 31. května až 3. června 2017 se opět po dvou letech na brněnském výstavišti konaly veletrhy integrovaného 
záchranného systému (IZS), tzv. Security Fairs. Vystavovatelé tak prezentovali své výrobky v rámci 18. ročníku meziná-
rodního veletrhu požární techniky a služeb PYROS, 14. ročníku mezinárodního veletrhu obranné a bezpečnostní tech-
niky IDET a 9. ročníku mezinárodního veletrhu bezpečnostní techniky a služeb ISET. Doprovodnou akcí veletrhů byla 
mezinárodní odborná konference Pyromeeting 2017 zaměřená na 25. výročí IZS.

Letošní veletrhy byly za příznivého 
počasí oficiálně zahájeny, v deset hodin 
před pavilonem Z, přestřižením pásky 
prezidentem republiky Milošem Zema-
nem, který na výstaviště zavítal v rámci 
návštěvy Jihomoravského kraje. Pre-
zident vyjádřil plnou podporu Armá-
dě ČR a zmínil, že naším cílem by mělo 
být postupné zvyšování jejího rozpoč-
tu až na 2 % HDP. Zdůraznil také, že je 
nutné na zahraničních misích uzavírat 
více konkrétních kontraktů pro zbrojní 
prů mysl České republiky, který je třeba 
více podporovat a více tak konkurovat 
zahraničním výrobcům. Svůj projev měl 
i ministr obrany Martin Stropnický, kte-
rý upozornil na zvyšující se riziko tero-
rismu v Evropě, na které bychom měli 
reagovat zvýšením bezpečnosti, moder-
nizací armády a zvýšením jejího finan-
cování. Vyzdvihl český zbrojní průmysl, 
který dosahuje vysoké světové úrovně, 
a proto je nutné jej nadále rozvíjet. Part-
nerskou zemí letošního ročníku se stalo 
Turecko.

Veletrh ISET nabídl komplexní pre-
zentaci technologií pro ochranu a bez-
pečnost života, informací a majetku. 
Hlavním tématem letošního ročníku 
byla kybernetická bezpečnost a její vý-
znam v současném světě. Počet ky-
bernetických útoků hackerů neustále 
stoupá a zájmem bezpečnostních slo-
žek každého státu je tento jev co nejvíce 
eliminovat, neboť s ohledem na rostou-
cí využití informačních technologií nejen 
státními institucemi, mohou být v bu-
doucnu důsledky napadení nebo úniku 
informací dalekosáhlé. IDET se prezen-
toval významnou přehlídkou obranných 
a bezpečnostních technologií ve střed-

ní Evropě se silnou mezinárodní účastí 
vystavovatelů a odborných návštěvníků. 
Největším vystavovatelem se stalo Mini-
sterstvo obrany a Armáda ČR. Veletrh 
navštívily zahraniční armádní delega-
ce a delegace zahraničních ministerstev 
obrany pro vyzbrojování z 20 zemí svě-
ta. V expozici bylo 50 kusů armádní 
techniky a provoz zajišťovalo přibližně 
250 vojáků. Velký zájem byl o simulač-
ní a trenažérové technologie určené pro 
vzdušnou i pozemní techniku, návštěv-
níci si také mohli vyzkoušet trenažéry 
na různé typy letounů i vrtulníků, tan-
ků nebo vozidel Pandur. Velký úspěch 
měla i laserová střelnice. Generální ředi-
telství cel představilo veřejnosti unikátní 
mobilní velkokapacitní rentgen Nuctech 

MT1213DE, který slouží Celní správě 
ČR v boji proti terorismu, při odhalování 
přepravy omamných a psychotropních 
látek, při pátrání po zboží uniklém cel-
nímu dohledu a při kontrole silničních 
a železničních přeprav odpadů, nebez-
pečných látek apod.

PYROS se v Brně koná už od roku 
1972 a stal se největším veletrhem své-
ho druhu v České republice. Investice do 
modernizace požární techniky, výstroje 
a vybavení pro Hasičský záchranný sbor 
ČR a sbory dobrovolných hasičů se kaž-
doročně zvyšují, s čímž se nadále počítá 
i do budoucna. Své výrobky a novinky 
v oblasti požární ochrany představily vý-
znamné firmy jako THT Polička, s.r.o., 
Gumotex, a.s., Holík International, s.r.o., 



Časopis 112 číslo 7/2017

veletrhY•výstavY

15

Wiss Czech, s.r.o., Denios, s.r.o., INTE, 
s.r.o., JaGa, spol. s r.o., Andreas STIHL, 
spol. s r.o., MEVA, a.s., a další. Mezi vy-
stavovateli nechybělo Ministerstvo vnitra 
- generální ředitelství HZS ČR a Sdruže-
ní hasičů Čech, Moravy a Slezska. Letos 
byl poprvé umožněn přímý prodej pro-
duktů vystavovatelů návštěvníkům z řad 
profesionálních a dobrovolných hasičů, 
nebo širší odborné veřejnosti.

Společnost Denios, s.r.o., představi-
la žáruvzdorné bezpečnostní skříně s in-
tegrovaným systémem odvětrání, které 
se vyrábějí v různých provedeních s kří-
dlovými dveřmi, výškově nastavitelnými 
vložnými policemi nebo výsuvnými va-
nami a podlahovou záchytnou vanou. 
Skříně nabízejí vysokou požární odol-
nost až 90 minut, a proto jsou ideální 
pro skladování hořlavin a nebezpečných 
látek. Při skladování většího množství 
hořlavin společnost vyrábí protipožár-
ní skladovací kontejnery s požární odol-
ností až 120 minut. Holík International, 
s.r.o., přinesla několik novinek v oblasti 
požární výstroje, jednou z nich byly re-
scue rukavice Maris, které nabízejí re-
voluční řešení ochrany hřbetu ruky vůči 
tepelným a mechanickým rizikům. Zá-
kladní vrstvou jejich výztuhy je kon-
strukčně zvlněný protiúderový materiál, 
který zajišťuje vysokou ochranu proti 
sálavému teplu a celoplošnou ochranu 

proti úderu. HOLOMY, s.r.o., přivezla 
novinky v sortimentu LED výstražných 
zařízení pro vozidla s předností v jíz-
dě a novou řadu elektronických sirén 
s digitální sběrnicí. Společnost Allian-
ce Laundry CE, s.r.o., se zabývá kvalit-
ní údržbou profesionální výstroje včetně 
speciální impregnace ochranných oble-
ků. Na výstavišti představili kompletní 
sortiment strojů Primus i s praktický-
mi ukázkami čištění. JaGa, spol. s r.o., 
vystavila otvírač dveří model HDB 90 
ST, který lze použít i na otvírání vyso-
ce pevných dveří s vícečetnými zámky. 
Otvírač je kompaktní, lehký, vybaven 
dálkovým ovládáním a pohání jej tichý 
pneumaticko -hydraulický pohon. Gina 
Software, s.r.o., vyrábí mapovací soft-
ware pro počítače, tablety a mobilní zaří-
zení, čímž pomáhá uživatelům v týmové 
koordinaci a efektivní výměně informa-
cí. Tento systém využívají stanice v ně-
kolika krajích České republiky. Hasiči 
díky němu vidí aktuální pozice jednotek 
HZS kraje, jejich výjezdy a místa zásahů.

Celou akci doprovázel celodenní bo-
hatý program dynamických ukázek vo-
jenské, policejní a požární techniky, 
např. zásah policejní jednotky na ko-
ních, zákroky Vězeňské služby ČR, le-
tové ukázky dronů, předváděcí jízdy 
vozidel, vyprošťování zraněné osoby 
z havarovaného automobilu nebo ko-

mentovaná ukázka služební kynologic-
ké a hipologické jednotky při zásahu 
proti vzbouřeným demonstrantům. 
V sobotu 3. června se v rámci veletrhů 
uskutečnil Den bezpečnosti pro veřej-
nost. Návštěvníci se mohli aktivně za-
pojit v různých soutěžích a anketách, 
které jim osvětlily práci jednotlivých slo-
žek IZS. V programu „záchranáři dětem“ 
si děti vyzkoušely práci záchranářů. Po-
prvé se také na brněnském výstavišti 
uskutečnila soutěž v disciplínách TFA, 
ve kterých patří Češi ke světové špičce.

25. výročí IZS
1. června 2017 v Hotelu Continental 

v Brně byla MV -generálním ředitelstvím 
HZS ČR, za spolupráce s Českou aso-
ciací hasičských důstojníků a Veletrhy 
Brno, a.s., uspořádána odborná konfe-
rence, se zahraniční účastí, Pyromeeting 
2017, která měla za cíl představit sou-
časný stav složek IZS, jejich vzájemnou 
spolupráci, provázanost a plány jejich 
budoucího rozvoje.

Generální ředitel HZS ČR genmjr. 
Ing. Drahoslav Ryba na úvod poděkoval 
jednotlivým složkám IZS za 25 let úspěš-
né spolupráce při zásazích a zahájil kon-
ferenci. První přednášející plk. Dr. Ing. 
Zdeněk Hanuška z MV -GŘ HZS ČR shr-
nul historii IZS od položení jeho zákla-
dů na počátku 90. let, oficiálního vzniku 
v roce 2001 až do současnosti. Ukázal 
katalog typových činností, jejich reali-
zaci a optimalizaci do budoucna, kdy se 
plánuje s ještě vyšší koordinací a akce-
schopností jednotlivých složek IZS a je-
jich častějším cvičením prostřednictvím 
programů virtuální reality. Dosavadní 
rozvoj a spolupráci složek IZS konkrét-
ního kraje představil plk. Ing. Vladimír 
Vlček, Ph.D., z HZS Moravskoslezského 
kraje.

MUDr. Marek Slabý, MBA, z Asocia-
ce ZZS ČR poukázal na dlouhou historii 
zdravotní záchranné služby v Čechách, 
která sahá až do konce 18. století, kdy 
byla napsána první česko -německá 
kniha o první pomoci. ZZS sice nemá 
vlastní generální ředitelství, ale prostřed-
nictvím Asociace ZZS ČR úzce spolupra-
cuje s IZS a Ministerstvem zdravotnictví. 
Počet výjezdu ZZS neustále roste, bě-
hem posledních let jich bývá přes jeden 
milion ročně. S tím souvisí i zvyšující se 



Časopis 112 číslo 7/2017

veletrhY•výstavY

16

počet ošetřených a hospitalizovaných 
pacientů, což vede k nutnosti nabírat 
více zdravotnických zaměstnanců, kte-
rých není, i přes zvyšující se zájem, stá-
le dostatek. Doktor Slabý také poukázal 
na závažný problém České republiky 
a většiny dalších evropských zemí, čímž 
je nedostatek lékařů. Západní země 
tento jev řeší příjmem mladých lékařů 
z ostatních zemí, mezi nimiž je zpravidla 
i spousta českých absolventů, kteří do 
zahraničí odchází za vyššími příjmy.

Policii ČR jako základní složku IZS 
uvedl policejní prezident genmjr. Mgr. 
Bc. Tomáš Tuhý, který chválil vzájem-
nou spolupráci složek, které vědí, co 
spadá do každé z jejích kompetencí, na-
vzájem si nekonkurují, ale naopak se 
efektivně doplňují a poskytují si nutné 
vybavení, které tak nemusí být zbytečně 
dublováno. Podotkl, že tuto koordinaci je 
třeba nadále rozvíjet, protože se Česká 
republika může v budoucnu setkat s te-
roristickými útoky a masovou imigrací 
v souvislosti s uprchlickou krizí. A právě 
při těchto mimořádných situacích bude 
nutné, aby složky IZS fungovaly maxi-
málně efektivně a profesionálně. Chválil 
také vysokou úroveň spolupráce se Slo-
venskem, při které vzájemné předávání 
zkušeností obohacuje obě strany.

Konkrétní přínos městské policie 
ostatním složkám IZS ukázal Mgr. Ri-
chard Váňa výčtem prostředků pro vý-
kon služby, včetně kynologického, 
hipologického a záchranářského oddílu 
Městské policie Ostrava, která disponu-
je druhým nejvyšším počtem strážníků 
v ČR.

Pavel Barák, DiS., zastupoval Vod-
ní záchrannou službu Českého červe-
ného kříže (VZS ČČK), která už 50 let 
poskytuje první pomoc na otevřených 
vodních plochách, při vodních sportech 
a při povodních. Postupně se stala ne-
nahraditelnou součástí IZS, zejména 
v letních měsících, kdy funguje nepřetr-
žitě, a v lokalitách, které jsou bez rych-
lého nasazení motorového plavidla 
obtížně dostupné. VZS ČČK také orga-
nizuje sport a volnočasové aktivity pro 
mládež a dospělé, sklízí úspěchy na mi-
strovstvích vodního záchranného sportu 
a vyvinula vlastní komplexní vzděláva-
cí program s akreditovanými záchranář-
skými kurzy.

Plk. Ing. Petr Ošlejšek, Ph.D., z HZS 
Olomouckého kraje aplikoval typo-
vé činnosti a metodické listy součin-
nosti složek IZS na úrovni konkrétního 
kraje. O typových činnostech hovoři-
la i Mgr. Soňa Mudrochová z Centra pro 
bezpečný stát v souvislosti s interaktiv-
ními výcvikovými trenažéry, které vyu-
žívají moderních technologií a virtuální 
reality. Trenažéry se skládají ze vzdě-
lávacího modulu, simulátoru chování 
a elektronických materiálů, během vý-
cviku je uživatel konfrontován s uměle 
vytvořenou mimořádnou událostí, kte-
rou musí ve virtuálním prostředí vyřešit. 
Vzhledem k atraktivní formě zpracování, 
schopnosti naráz vzdělávat velké množ-

ství uživatelů a téměř neomezené mož-
nosti vytváření nových modelových 
situací, jsou výcvikové trenažéry na dob-
ré cestě se stát nezastupitelnou součástí 
budoucího vzdělávání. Na využití virtu-
ální reality navázal plk. Ing. Radim Pa-
loch ze SOŠ PO a VOŠ PO, který ocenil 
modernizaci vzdělávacích výcvikových 
středisek IZS, neboť program XVR s vir-
tuální simulací nabízí nespočet možností 
vytváření scénářů vzorových mimořád-
ných událostí a také umožňuje indivi-
duální i kolektivní výcvik na vlastních 
simulačních pracovištích. Oznámil, že 
se vzdělávací a výcviková střediska při-
pravují na další čerpání finančních pro-
středků z ESF pro jejich rozvoj.

O mimořádných událostech s ne-
bezpečnými látkami přednášel pplk. 
Ing. Jiří Matějka z MV -GŘ HZS ČR a ře-
ditel Státního útvaru jaderné, chemické 
a biologické obrany, v.v.i. (SÚJCHBO) 
MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D. V sou-
časnosti, kdy ve světě vzrůstá počet 
teroristických útoků, musí IZS spolu-
pracovat s útvarem specializujícím se 
na jadernou bezpečnost a chemické 
a biologické zbraně. Tuto službu už ně-
kolik let úspěšně splňuje SÚJCHBO, 
který ve svých akreditovaných labora-
tořích spolehlivě identifikuje a násled-
ně zneškodňuje předměty s podezřením 
na přítomnost rizikové chemické, biolo-
gické nebo radioaktivní látky. Pplk. Ing. 
Jiří Matějka také zdůraznil úlohu IZS při 
prevenci a potlačování epidemií nakažli-
vých nemocí, jakou byla nedávno např. 
ptačí chřipka.

Závěrem konference plk. Ing. Roman 
Bílý z MV -GŘ HZS ČR shrnul vývoj a roli 
Operačního a informačního střediska 
(OPIS) IZS, které je stálým orgánem 
pro koordinaci složek IZS. OPIS plánu-
je letos v létě modernizaci telefonických 
center tísňového volání (TCTV), čímž 
se plně napojí na centrální službu NIS 
a propojí s IS Výjezd, který se používá 
při nasazování jednotek PO. Podle naří-

zení Evropského parlamentu musí OPIS 
do konce tohoto roku do svých TCTV 
implementovat automatické tísňové vo-
lání do automobilů tzv. eCall, což je pro-
jekt Evropské komise, který má umožnit 
rychlou pomoc motoristům, kteří se sta-
li účastníky dopravní nehody, a to kde-
koliv na území Evropské unie. Vozidla 
budou obsahovat černou skříňku, která 
bude odesílat informace o aktivaci air-
bagů, data ze senzorů nárazu a GPS sou-
řadnice místním orgánům záchranného 
systému.

Konference potvrdila:
• IZS se ukázal v průběhu své životnos-

ti jako funkční a univerzální systém 
spolupráce při přípravě a zdolávání 
celé řady nejrozličnějších mimořád-
ných událostí,

• IZS je systém, který na jedné straně 
respektuje autonomii jeho složek, na 
druhé straně vytváří předpoklady pro 
efektivní pomoc občanovi v nouzi,

• IZS v ČR je unikátní řešení koope-
race ve všech třech stupních řízení 
- strategickém, taktickém i operač-
ním,

• Systém společných typových čin-
ností se projevil jako účinný nástroj 
vedoucí ke zdolávání zejména těch 
mimořádných událostí, jež jsou spe-
cifické a nebylo zcela zřejmé, která 
složka IZS by měla plnit koordinač-
ní roli,

• Spolupráce složek IZS vytvá-
ří předpoklady pro co nejúčinněj-
ší a nej efektivnější využívání sil 
a prostředků, sdílení prostor, jakož 
i případné sdílení techniky a technic-
kých prostředků, což jednoznačně 
vede k vyšší efektivitě a lepší hospo-
dárnosti IZS v ČR je naprosto nezbyt-
nou základnou pro systém krizového 
řízení a systém civilní ochrany v EU.

miloš ROUZek, 
 foto Pavel NOVÁK, 

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 7/2017

vzdělávání

17

Optimalizace vzdělávání žáků a studentů 
v bezpečnostních tématech
Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 schválená vládou usnesením č. 805 ze dne 
23. října 2013 v oblasti výchovy a vzdělávání obyvatelstva uložila vybraným ústředním správním úřadům pod gesčním 
vedením MV-generálního ředitelství HZS ČR (MV -GŘ HZS ČR) v úkolu č. 19 analyzovat stávající systém výchovy a vzdělá-
vání obyvatelstva a navrhnout systémové změny a opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tyto legislativně zakot-
vit. Tento úkol blíže specifikovala následná Zpráva o stavu ochrany obyvatelstva v ČR (schválená usnesením vlády č. 977 
ze dne 2. prosince 2015), která v úkolu č. 19 a) uložila zmapovat stav výchovy a vzdělávání v ochraně obyvatelstva ve 
školách a navrhnout optimální řešení pro zkvalitnění tohoto procesu s termínem do roku 2020.

Na základě těchto úkolů vznikla me-
zirezortní pracovní skupina složená ze 
zástupců Ministerstva vnitra (generální-
ho ředitelství HZS ČR, Policejního pre-
zidia ČR, odboru bezpečnostní politiky 
a prevence kriminality), Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, Mini-
sterstva obrany, Ministerstva dopravy, 
Ministerstva zdravotnictví, České škol-
ní inspekce a Masarykovy univerzity 
v Brně. Prvním krokem skupiny byla 
příprava a provedení detailní analýzy ve 
čtyřech sledovaných oblastech:
1)  Inspekční zjišťování a hodnoce-

ní podmínek, průběhu a výsledků 
vzdělávání v oblasti bezpečnostních 
témat v mateřských, základních 
a středních školách

2)  Analýza podpory výuky bezpečnost-
ních témat ze strany odborných gesč-
ních rezortů (členů pracovní skupiny 
výše vyjmenovaných)

3)  Šetření zaměřené na stávající po-
jetí výchovy a vzdělávání v oblasti 
bezpečnosti na základních školách 
prostřednictvím analýzy školních 
vzdělávacích programů

4)  Dotazníkové šetření v rámci kurzů 
pro učitele

Inspekční zjišťování prováděla Česká 
školní inspekce ve dvou fázích. Formou 
dotazníkového šetření na všech mateř-
ských, základních a středních školách 
a formou prezenčního šetření na 100 zá-
kladních a 40 středních školách v ČR.

V rámci dotazníkového šetření bylo 
především zjišťováno, zda a jakým způ-
sobem výuka bezpečnostních témat ve 
školách probíhá, do kterých předmětů 
jsou zařazena, zda tyto problematiky vy-
učují aprobovaní či jinak vzdělaní učite-
lé, jaké využívají pomůcky a učebnice, 
zda při výuce spolupracují s interními 
partnery (složky IZS nebo další institu-
ce) apod.

V prezenčním šetření inspektory za-
jímala zejména míra, jakou školy těmto 
tematikám věnují, jaké formy podpory 
preferují nebo zda samotní žáci tato té-
mata vnímají jako užitečná.

Analýza podpory ze strany rezortů 
přinesla pohled na to, jak je nastaveno 
právní prostředí v této oblasti, organiza-
ce ze strany rezortů, jejich finanční a per-
sonální kapacity, začlenění jednotlivých 
bezpečnostních témat ochrana člověka 
za mimořádných událostí (OČMU), pří-
prava občana k obraně státu (POKOS), 

dopravní výchova (DV) a první pomoc 
a výchova o zdraví do platných vzděláva-
cích dokumentů, tzv. rámcových vzdělá-
vacích programů (RVP), jako i možnosti 
tzv. zpětné vazby.

Analýza školních vzdělávacích 
programů vybraných škol zkoumala 
prostřednictvím rozsahu a rozvržení pro-
blematik schopnost rozpracování bez-
pečnostních témat obsažených v RVP 
do příslušných školních vzdělávacích 
programů. Tuto analýzu prováděl Insti-
tut výzkumu školního vzdělávání Peda-
gogické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně.

V dotazníkovém šetření v rámci kur-
zů pro učitele nás zajímalo, jak vníma-
jí samotní učitelé výuku bezpečnostních 
témat, zda je rozmístění témat v RVP 
přehledné a zda by uvítali samostatný 
předmět pro výuku těchto témat.

Z provedených analýz byly zpracová-
ny základní závěry, z nichž nejzásadněj-
ší jsou:
• znalosti jak učitelů, tak žáků neod-

povídají současným zhoršujícím se 
podmínkám ve společnosti,

• zvýšená potřeba lépe připravovat 
obyvatelstvo,

• vzdělávání ve školách vykazuje znač-
nou roztříštěnost, nekomplexnost, 
tudíž zhoršenou možnost systematic-
ké práce s žáky a studenty, ale také 
horší podmínky ke kontrole provádě-
né výuky,

• větší část učitelů je nedostatečně 
připravena k rozpracování bezpeč-
nostních témat do vlastní výuky 
a k samotné výuce,

• není zaveden nástroj na zjišťování 
zpětné vazby – účinnosti jak samot-
né výuky, tak všech činností k pod-
poře výuky ze strany dalších institucí 
a organizací.

Tyto závěry byly zapracovány do 
Zprávy o výsledcích podrobné analýzy 
současného stavu výuky bezpečnost-
ních témat ve školách s návrhy dalšího 
postupu (Zpráva). Zpráva byla předlo-
žena vládě ke schválení cestou Výboru 
pro civilní nouzové plánování (usnese-
ní č. 420 ze dne 7. prosince 2016) a Bez-
pečnostní rady státu (usnesení č. 5 ze 
dne 24. ledna 2017). Vláda zprávu pro-
jednala dne 8. března 2017 a usnesením 
č. 174 uložila:
a)  ministryni školství, mládeže a tělo-

výchovy vytvořit mezirezortní ex-

pertní pracovní skupinu k nalezení 
optimálního začlenění výuky témat 
bezpečnosti do rámcových vzdě-
lávacích programů základních 
a středních škol včetně zajištění pra-
videlné měřitelnosti výsledků výuky 
této problematiky;

b)  ministru vnitra, dopravy, obra-
ny a zdravotnictví poskytovat po-
třebnou součinnost při vzniku 
mezirezortní expertní pracovní sku-
piny k optimalizaci vzdělávání v bez-
pečnostních tématech v základním 
a středním vzdělávání.

V současné době se na Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy tvo-
ří podmínky pro práci expertní pracov-
ní skupiny. Věcně příslušné rezorty za 
jednotlivá bezpečnostní témata jsou při-
praveny pokračovat ve společné práci 
a splnit úkol stanovený Koncepcí ochra-
ny obyvatelstva do roku 2020 s výhle-
dem do roku 2030.

Závěrem
Velkým kladem dvouleté práce mezi-

rezortní pracovní skupiny bylo provede-
ní rozsáhlé expertní analýzy, která v této 
oblasti doposud chyběla. Závěry z ní po-
slouží jako vodítko pro další směřování 
výuky bezpečnostních témat, ale také 
poslouží jako východisko pro nalezení 
adekvátních variantních řešení, která 
budou nabídnuta vládě k provedení op-
timalizace v této oblasti tak, aby vzdě-
láváním nabyté znalosti a dovednosti 
žáků lépe odpovídaly potřebám bezpeč-
né společnosti.

Za MV -GŘ HZS ČR budeme ve sku-
pině prosazovat variantu vzniku samo-
statného předmětu, který by zahrnoval 
navzájem vyvážené učivo ze všech 
bezpečnostních témat. Byl by určen 
pro žáky 2. stupně základní školy 
a pro studenty středních škol, kde by 
učivo bylo rozšířeno vzhledem k věku 
i o občanská práva a povinnosti v ob-
lasti požární ochrany, při vzniku a řeše-
ní mimořádné události nebo za krizové 
situace.

Znění Zprávy včetně příloh nalez-
nete na stránkách http://www.hzscr.cz/
clanek/pro -odborniky -a-vysoke -skoly.
aspx.

plk. mgr. eleonóra TILCeROVá, 
 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 7/2017

konference•semináře

18

Bezpečnost ve střední evropě
Dne 30. března 2017 se na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně konalo již 13. brněnské politologické 
sympozium. Odborné setkání organizoval Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity (MU) ve spolupráci 
s Nadací Konrada Adenauera v České republice.

Odborného setkání, prezentací a ná-
sledných diskuzí se zúčastnilo na 180 
odborníků, včetně zahraničních hostů. 
Program sympozia se skládal ze dvou 
odborných panelů a diskuzního kula-
tého stolu. Jednacími jazyky byla češ-
tina a také angličtina. Doprovodný 
program sympozia zpestřilo promítání 
filmu o v minulosti operující teroristic-
ké skupině RAF (Rote Armee Fraktion) 
v Německu.

Program byl zahájen zdravicemi 
Matthiase Barnera z Nadace Konra-
da Adenauera a Víta Hlouška z Meziná-
rodního politologického ústavu MU. Na 
úvod přednesl základní myšlenky Gun-
ther Hauser z Národní akademie obrany 
ve Vídni. Zdůraznil, že v současnosti če-
líme závažným hrozbám, jako jsou nej-
větší uprchlická krize od konce druhé 
světové války, terorismus, šíření zbra-
ní hromadného ničení či kybernetické 
hrozby. Klíčová je spolupráce středoev-
ropských zemí. Měla by však být lépe 
strukturovaná s ohledem na kapacity 
jednotlivých zemí a měla by být věno-
vána pozornost efektivnímu rozdělování 
zdrojů ve vojenské oblasti. Ze vzájemné 
spolupráce ve středoevropském prosto-
ru mohou obzvláště těžit malé státy, jako 
je například Rakousko, které může spo-
luprací a sdílením kapacit dosáhnout vý-
sledků, kterých by samostatně nebylo 
schopno.

Současné bezpečnostní hrozby 
ve střední Evropě

Postupně vystoupili Roman Pačka 
z Národního bezpečnostního úřadu, Bře-
tislav Dančák z Fakulty sociálních stu-
dií Masarykovy univerzity, Libor Frank 
z Univerzity obrany a poslanec Parla-
mentu ČR Ivan Gabal, kteří se snaži-
li identifikovat současné bezpečnostní 
hrozby v České republice a střední Ev-
ropě. Často se skloňovaly pojmy jako 
kybernetická bezpečnost, zranitelnost 
společnosti, energetická bezpečnost 
a podobně. Roman Pačka kybernetické 
hrozby rozdělil na několik druhů, napří-
klad kybernetické útoky, kybernetický 
terorismus, nebo kybernetická válka. 
Z jeho příspěvku vyplynulo, že kyberne-
tické ohrožení se zvyšuje zejména s ros-
toucím počtem zařízení připojených 
k internetu. Upozornil na relativně no-
vou hrozbu „státem řízeného“ kyberte-
rorismu, ke kterému se některé režimy 
uchylují, a také na čím dál větší angažo-
vanost hackerů v politickém boji.

Břetislav Dančák se věnoval pro-
blematice energetické bezpečnosti ve 
střední Evropě. Zdůraznil, že zdánlivě 
vzdálené problémy v oblasti energeti-
ky, jako například rozmach nekonvenč-
ní těžby ropy a plynu či export levného 

uhlí z USA do Evropy se dotýkají i regio-
nu střední a východní Evropy. O to více 
je pak třeba vnímat významné změny 
v naší bezprostřední blízkosti, jako je ně-
mecká Energiewende.

Z prezentace Libora Franka o vnímá-
ní hrozeb a procesu sekuritizace v Čes-
ké republice vyplynulo, že před 15 lety 
občané České republiky za nejvážnější 
hrozby považovali rizika hrozící na indi-
viduální úrovni, konkrétně nezaměstna-
nost, vlastní nemoc nebo pokles životní 
úrovně. Národní a mezinárodní bezpeč-
nost tedy nehrály významnou roli. Dnes 
je ale situace komplikovanější a na prv-
ním místě se objevují obavy z migrace, 
terorismu a až na třetím místě vlastní ne-
moc. Dalším pozoruhodným zjištěním je 
fakt, že tři čtvrtiny obyvatel České re-
publiky považuje uprchlíky za bezpeč-
nostní hrozbu a nikoli za osoby v nouzi. 
Tento strach, přestože skutečný počet 
uprchlíků v České republice je minimál-
ní a země ani není cílem migračních vln, 
může být částečně vysvětlen aktivitami 
některých českých médií, které uprch-
líky prezentují jako bezpečnostní hroz-
bu. Dalším faktorem zvyšujícím obavy 
mohou být názory některých politiků 
nebo jiných autorit schopných ovliv-
ňovat veřejnost. Celá problematika je 
pak rámována jako bezpečnostní riziko 
a i v důsledku této sekuritizace je rostou-
cí množství občanů ochotno předávat 
postupně více pravomocí státu výmě-
nou za pocit bezpečí. Stát se však svých 
nabytých pravomocí nerad vzdává a ob-
čané tak postupně mohou přicházet 
o části svobody. Poslanec Ivan Gabal 
zakončil první panel svým příspěvkem 
o bezpečnostních hrozbách v České re-
publice, přičemž za klíčové debaty v této 
oblasti označil samotné bezpečnost-
ní hrozby a rizika, naši schopnost těm-
to hrozbám čelit a v neposlední řadě 

samozřejmě schopnost tyto hrozby vů-
bec identifikovat. S ohledem na druhý 
bod zdůraznil nutnost zvýšení výdajů 
na obranu tak, aby to naši evropští a zá-
mořští spojenci zaznamenali a byli si jis-
ti naší ochotou se do společných operací 
zapojit. Tímto bodem pan poslanec zá-
roveň vyjádřil pochybnost, zda tuto jisto-
tu naši spojenci nyní mají. Gabal rovněž 
zdůraznil, že by se Česká republika měla 
snažit udržet v jádru evropské integra-
ce. Jelikož nejsme v eurozóně, měli by-
chom být o to více aktivní v ostatních 
agendách. V opačném případě hrozí, že 
se dostaneme v evropské integraci na 
periferii a nebudeme moci rozhodovat 
o ničem.

Bezpečnostní politiky zemí 
střední Evropy

Lukáš Dyčka z Univerzity obrany, 
Schuyler Foerster z United States Air 
Force Academy, Stanislava Šerfelo-
vá z Fakulty sociálních studií MU a ně-
mecká bezpečnostní analytička Astrid 
Bötticher diskutovali v anglickém jazy-
ce návrhy řešení bezpečnostních rizik 
v regionu a zamýšleli se nad budouc-
ností kolektivní bezpečnosti ve střed-
ní Evropě, často se zaměřením na 
vojensko -politickou spolupráci.

Doktor Schuyler Foerster hovořil na 
téma americko -evropské spolupráce 
ve vojenské oblasti. Zdůraznil, že podo-
ba hrozeb vůči NATO se v uplynulých 
letech radikálně změnila a nově se ne-
týkají jen územní integrity členských 
zemí, ale také jejich politické nezávislos-
ti a vnitřní bezpečnosti. Těmto hrozbám 
nicméně není možné čelit pouze vojen-
skými prostředky, protože se nejedná 
o výhradně vojenské problémy. Co se 
podle doktora Foerstera nezměnilo, je 
schopnost Severoatlantické aliance za-
jišťovat kolektivní bezpečnost. Tato role 



Časopis 112 číslo 7/2017

konference•semináře

19

nadále zůstává klíčová, stejně jako ná-
stroje, které aliance v tomto směru po-
užívá. Cílem aliance tak nadále zůstává 
snaha odstínit hrozby již v zárodku, a to 
tak, aby nakonec ani nebylo nutné se 
proti něčemu konkrétnímu fyzicky brá-
nit za použití vojenské síly.

Příspěvek na téma vojenské spolu-
práce zemí Visegrádské čtyřky Stani-
slavy Šerfelové identifikoval společný 
zájem těchto zemí o hlubší obrannou 
spolupráci zejména v oblasti vytváření 
mnohonárodních jednotek, vzdělávání 
a cvičení. Výsledkem těchto snah je na-
příklad vytvoření společné bojové skupi-
ny v rámci EU, kde je vedoucím státem 
Polsko. Dalšími oblastmi jsou plánová-
ní, společný výcvik a vojenské vzdělá-
vání. Země také intenzivně spolupracují 
na ochraně vzdušného prostoru. Šerfe-
lová nicméně uvedla, že prostor pro in-
tenzivnější spolupráci tu rozhodně je jak 
v rámci zemí Visegrádu, tak ve vztahu 
k ostatním zemím regionu, zejména pak 
s Německem.

Lukáš Dyčka se ve své prezentaci 
věnoval převážně analýze českých vo-
jenských kapacit, kdy hned na začátku 
svého příspěvku zdůraznil, že se nejed-
ná pouze o zbraně, ale rovněž o orga-
nizační strukturu, personál, vedení, 
vzdělávání a vybavení. Tedy kromě fy-
zických kapacit i jakési vojenské know-
-how. Závažným problémem české 
armády je podle Dyčky významná zá-
vislost na kapacitách NATO. Obzvláště 
palčivá závislost pak panuje ve vojen-
ském plánování a zejména v rozvoji 
svých vlastních kapacit. Tato značná 
„nesamostatnost“ české armády v otáz-
kách vlastního rozvoje do budoucna 
představuje klíčový problém. Závěrem 
se Dyčka dotkl v současnosti debato-
vaného závazku vydávat 2 % HDP na 
vojenské účely. Česká republika ten-
to závazek v současnosti nedodržuje, 
Dyčka nicméně poněkud překvapivě 
poznamenal, že tento požadavek není 
nejen realistický, ale není ani nutné jej 
bezezbytku dodržet s ohledem na veli-
kost a náročnost české armády.

S posledním příspěvkem druhého 
panelu na téma extremismu vystoupi-
la Astrid Bötticher. Klíčovým bodem 
příspěvku byl názor, že v současnosti 
nejsme schopni se zcela bránit teroristic-
kým hrozbám. Problémem je, že útoční-
ci jsou často lidé s problémy a dřívějšími 
konflikty se zákonem, kteří jsou frustro-
vaní a mají pocit, že nemají co ztratit. 
Zároveň se začíná projevovat vedlejší 
efekt širokého pokrytí terorismu v mé-
diích. Z pocitu ohrožení, který je živen 
neustálým přísunem informací o teroris-
mu, vyrůstají různá extremistická hnutí 
a populistické politické strany nabízejí-
cí zdánlivě jednoduchá řešení složitých 
problémů. Vlády by se proto kromě sna-
hy terorismus potlačit měly také soustře-
dit na potlačení extremismu. Potenciální 
slibnou cestu boje proti terorismu vidí 
Astrid Bötticher ve vytvoření nadnárod-
ní zpravodajské služby.

Evropská a transatlantická 
bezpečnost

Diskutující u kulatého stolu byli vyso-
ce kvalifikovaní bezpečnostní odborníci 
na terorismus a extremismus, bezpeč-
nostní politiku a vojenskou integraci: Mi-
roslav Mareš z Fakulty sociálních studií 
MU, Ondřej Filipec z Univerzity Palacké-
ho, Matyáš Zrno z Občanského institutu 
a Richard Stojar z Univerzity obrany. Vý-
stupem živé diskuze byl především apel 
na intenzivnější a zejména efektivněj-
ší spolupráci zemí regionu. Nezbytnou 
součástí této spolupráce by přitom měla 
být i široká výměna informací a cílený 
boj proti extremismu a dezinformacím.

Prof. Miroslav Mareš se věnoval té-
matu regionální spolupráce jako nástro-
je boje proti extremismu a terorismu. 
Argumentoval, že regionální spoluprá-
ce funguje, pokud je nalezen společný 
bod, kolem kterého se spolupráce dá 
postavit. Jeho závěrem bylo, že v přípa-
dě extremismu může regionální spolu-
práce fungovat, v případě terorismu je 
však situace mnohem komplikovaněj-
ší. Terorismus by měl být řešen spíše na 
úrovni EU, která má nástroje a kapacity 
pro komplexní řešení tohoto problému 
včetně schopnosti výměny informací 
a monitoringu.

Postoj Matyáše Zrna vycházel z jeho 
zkušeností ze spolupráce vojenských 
kontingentů na mezinárodních misích. 
Akceschopnost těchto multinárodních 
misí je často omezována různou silou 
mandátů jednotlivých účastníků a po-
chopitelně také mírou jejich zapojení. 
Tyto limity je třeba vnímat a konkrét-
ně příspěvek České republiky evropské 
a transatlantické bezpečnosti je tak tře-
ba chápat jako spíše symbolický. Naši 
spojenci však i přes zmíněné limity tuto 
participaci vítají a tato tedy rozhodně 
není marná.

Doktor Ondřej Filipec se věnoval 
výzvám společné zahraniční a bezpeč-
nostní politiky EU. Střední Evropa může 
podle Filipce pomoci například finanč-
ním příspěvkem. Dalším důležitým bo-

dem je optimalizace příspěvků v oblasti 
kapacit jednotlivých zemí a v neposled-
ní řadě politická konvergence. Ta je 
důležitá proto, aby nemohlo v budouc-
nu dojít k zablokování akceschopnos-
ti. V tomto ohledu jsou největší hrozbou 
zejména během celého sympozia ně-
kolikrát skloňovaná populistická hnutí. 
Nejedná se navíc o teoretické riziko, vze-
stup těchto radikálních a antisystémo-
vých hnutí vidíme po celé Evropě.

Podle Richarda Stojara je příkladem 
vojenské spolupráce především aktivita 
na půdorysu Visegrádské skupiny a nově 
také kooperace s Německem. Pokud by 
se však tato spolupráce měla zintenziv-
nit, bude v případě České republiky nut-
né armádu částečně restrukturalizovat. 
Roli významného usnadňujícího faktoru 
může hrát silná hospodářská prováza-
nost s naším západním sousedem.

Sympozium bezpochyby poslouži-
lo jako platforma k široké výměně ná-
zorů a zamyšlení. Ve svých příspěvcích 
vystupující poukázali na mnohá sla-
bá místa a zranitelnost středoevrop-
ských zemí. Z příspěvků vyplynulo, že 
cílem bezpečnostní spolupráce v regi-
onu by měla být otevřená spolupráce 
nejen mezi institucemi, ale také mezi 
jednotlivými bezpečnostními experty, 
odborníky z akademické sféry a také 
s odborníky z praxe. Sdílení klíčových 
informací může napomoci nejen v boji 
proti terorismu, ale také při potírání 
extremismu uvnitř jednotlivých zemí. 
Často též zazníval apel na hlubší spo-
lupráci při modernizaci a restruktura-
lizaci bezpečnostních složek. Ačkoliv 
nebyly pochopitelně všechny otázky 
zodpovězeny, je možné říci, že 13. br-
něnské politologické sympozium bylo 
úspěšné, přínosné a inspirativní pro 
všechny zúčastněné.

mgr. martin JIRUŠek, Ph.D., 
 Masarykova univerzita v Brně, 

 doc. Ing. Otakar J. mIkA, CSc., 
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 

 foto autoři



Časopis 112 číslo 7/2017

konference•semináře

20

mezinárodní vědecká konference 
CBRN PROTeCT 2017
Ve dnech 19. až 20. dubna 2017 uspořádal Ústav ochrany proti zbraním hromadného ničení Univerzity obrany (dále jen 
„ústav“) mezinárodní vědeckou konferenci CBRN PROTECT 2017. Konference se uskutečnila v prostorách velkého sálu 
Společenského klubu kasáren Dědice a jejími oficiálními partnery byly firmy Oritest Group, s.r.o., a Aura, s.r.o. Na uspo-
řádání této akce se dále podílely VLRZ, p.o. - Vojenský klub Vyškov, Agentura GONG a Velitelství výcviku – Vojenská 
akademie.

Konferenci zahájil odborný garant 
konference a zároveň ředitel ústavu 
plk. doc. Ing. Zdeněk Skaličan, CSc. 
Ve svém úvodním vystoupení zdůraz-
nil význam sdílení dosažených výsledků 
vědeckého bádání. Zároveň vyzvedl nut-
nost spolupráce ústavu především se ši-
rokou komunitou specialistů -chemiků 
pracujících v bezpečnostním a obran-
ném průmyslu a ocenil dlouhodobě vel-
mi dobré vztahy při vědecké spolupráci 
s nimi.

Hlavním cílem konference bylo 
seznámit odbornou komunitu s do-
saženými výsledky vědecké práce pra-
covišť, které se rozvojem technologií 
ochrany proti zbraním hromadného ni-
čení (ZHN) a průmyslovým nebezpeč-
ným látkám dlouhodobě zabývají. Byl 
zhodnocen současný stav vědeckého 
poznání v provádění detekce, dekonta-
minace a ochrany sil a prostředků na-
sazených jak ve vojenských operacích, 
tak i při řešení mimořádných událos-
tí v rámci činnosti integrovaného zá-
chranného systému. Velmi široce byly 
diskutovány nové vědecké poznatky 
v oboru chemické a radiační ochrany, 
prezentované pracovníky ústavu a dal-
ších výzkumných institucí. Významná 
byla zejména výměna získaných vědo-
mostí mezi vědeckými, vzdělávacími 
a výzkumnými organizacemi a institu-
cemi, které se předmětnou problema-
tikou zabývají.

Konference CBRN PROTECT 2017 
navázala na předchozí mezinárodní vě-
decké konference, které byly v minu-
losti ústavem organizovány. Jednání 
bylo rozděleno do pěti ucelených bloků. 
Pracovníci ústavu přednesli výstupní 
informace dosažené při řešení dlouho-
dobého záměru rozvoje organizace, me-
zinárodních projektů reprezentovaných 
spoluprací v rámci NATO Science for 
Peace and Security programme, De-
fence Enhancement Education Progra-
mme, Technologické agentury České 
republiky a dalších projektů, na nichž se 
ústav podílí. V rámci dvoudenního jed-
nání konference bylo prezentováno cel-
kem 22 vybraných odborných příspěvků 
v českém i anglickém jazyce. První den 
byl zaměřen především na nové tech-
nologie uplatňované při ochraně osob, 
detekci a identifikaci bojových chemic-
kých a radioaktivních látek a vojensky 
významných průmyslových nebezpeč-
ných látek a na technické prostředky vy-
užitelné při provádění dekontaminace 
materiálu a objektů. Druhý den byl věno-

ván aplikacím, které by měly významně 
přispět k rozvoji schopností zabezpeče-
ní velení a řízení chemickému vojsku 
Armády ČR ve vojenských operacích 
a technikám realizace detekce a identi-
fikace radioaktivního záření.

V oblasti dekontaminace byly pre-
zentovány výsledky dosažené při testo-
vání dezinfekční účinnosti vybraných 

antimikrobiálních činidel na vnitřních 
površích velkorozměrných budov apli-
kovaných s využitím zařízení LDV -X od 
firmy Cristanini, dekontaminaci vel-
korozměrných prostor objektů mlhou 
s použitím zařízení Counterfog, porov-
nání postupů pro stanovení zbytkové 
kontaminace yperitu ve vzorcích ma-
teriálu, desorpci sarinu po kontamina-



Časopis 112 číslo 7/2017

konference•semináře

21

ci vnitřních prostorů budov a realizaci 
částečné dekontaminace v Armádě 
ČR.

V rámci detekce radioaktivního zá-
ření byly příspěvky zaměřeny na vývoj 
inteligentního systému pro automatic-
kou lokalizaci zdrojů radioaktivního zá-
ření, představení současných možností 
při provádění leteckého radiačního prů-
zkumu s použitím systému IRIS, a to 
včetně možností dálkového mapování 
radiačního pole pomocí technologií na 
bázi dronů. Dále byly představeny mo-
derní metody a způsoby detekce neut-
ronů včetně využití scintilačních prášků 
a uveřejněny výsledky studia vlivu 
vnitřní kontaminace a celotělového 
ozáření na vývoj thymocytů v experi-
mentálním modelu myši. V rámci de-
tekce bojových chemických látek byly 
prezentovány možnosti využití FTIR 

spektrometrie pro studium rozkladu 
bojových chemických látek účinkem 
pevných sorbentů a dále mechanismy 
vzájemné interakce tris(2-chlorethyl)
aminu se sulfoftaleiny.

Problematika rozvoje technických 
prostředků pro zdokonalení individuál-
ní a kolektivní ochrany byla prezentová-
na teoretickými i praktickými dopady 
spojenými s problémy a výzvami v ob-
lasti hodnocení odolnosti bariérových 
materiálů proti permeaci toxických lá-
tek nejen v podmínkách Armády ČR, 
ale i u Hasičského záchranného sboru 
ČR. Významnou oblastí studia odolnos-
ti bariérových materiálů vůči permea-
ci toxických látek se v současné době 
stává vývoj senzorů na bázi vodivých 
polymerů, které nacházejí své stále šir-
ší uplatnění při stanovení koncentrace 
toxických par a plynů. Propojení vojen-

ské výzkumné praxe a experimentální 
činnosti u HZS ČR bylo prezentováno 
výsledky mezilaboratorních porovnáva-
cích zkoušek zaměřených na stanovení 
rezistenčních dob vybraných ochran-
ných materiálů proti stanoveným bojo-
vým chemickým látkám ve statických 
podmínkách.

Konference vytvořila prostor pro ak-
tivní obhajobu výsledků vědecké prá-
ce nejenom zkušeným a erudovaným 
vědeckým pracovníkům, ale i studen-
tům doktorského studijního programu 
Ochrana vojsk a obyvatelstva Univerzi-
ty obrany, kteří v rámci studijního oboru 
Zbraně hromadného ničení, škodliviny 
a ochrana proti nim realizují svoji expe-
rimentální činnost v laboratořích ústa-
vu. Dílčí výsledky experimentálních 
prací prezentovali i studenti navazující-
ho magisterského studia na Fakultě vo-
jenských technologií Univerzity obrany 
v oboru Vojenská chemie, kteří tak měli 
možnost získat řadu zkušeností a moti-
vačních námětů pro dokončení svých 
závěrečných diplomových prací.

Jednání konference bylo ústavem 
využito taktéž k propagaci studia na 
Univerzitě obrany, jejíž možnosti byly 
deklarovány prostřednictvím postero-
vé prezentace. Pro studenty 2. ročníku 
bakalářského studia Fakulty logistiky 
a krizového řízení Univerzity Tomáše 
Bati, kteří se konference rovněž účastni-
li, byla také zorganizována ukázka labo-
ratoří ústavu.

Na závěr konference shrnul ředitel 
ústavu nejvýznamnější aspekty z celého 
jednání a vyjádřil přesvědčení, že sdíle-
ní dosažených poznatků při řešení jed-
notlivých záměrů a projektů a vzájemná 
spolupráce mezi vzdělávacími, vědecký-
mi, výzkumnými a vývojovými instituce-
mi a průmyslem povede k rozvoji oboru 
ochrany proti účinkům ZHN a průmys-
lovým nebezpečným látkám. Účastníky 
konference vyzval k pokračování jejich 
tvůrčí a badatelské činnosti a zároveň 
všechny přítomné pozval na konferenci 
CBRN PROTECT, jejíž konání se předpo-
kládá v roce 2019.

Jednání se zúčastnilo celkem 84 
osob z České republiky, Slovenské re-
publiky a Japonska, které zastupova-
ly složky Ministerstva obrany a Armády 
ČR, příspěvkové organizace Minister-
stva obrany, Hasičského záchranného 
sboru ČR, státní vědecké, výzkumné 
a vývojové organizace a firmy podílejí-
cí se na řešení předmětné problematiky. 
Mezi účastníky byly zastoupeny i univer-
zity s podobnými studijními programy.

Z konference byl vydán sborník 
s přiděleným ISBN 978-80-7231-413-3. 
Tento sborník obsahuje celkem 34 pří-
spěvků původních publikací v podobě 
článků a jednoho posteru.

pplk. doc. Ing. Pavel OTŘíSAL, Ph.D., mBA, 

 Ing. Petr ŽUJA, Ph.D., 
 foto Ing. Petr ŽUJA, Ph.D., 

 Univerzita obrany – Ústav ochrany proti 

zbraním hromadného ničení



Časopis 112 číslo 7/2017

konference•semináře

22

Dvacet let platí  
Úmluva o zákazu chemických zbraní
Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB), Ministerstvo zahraničních věcí a Ústav mezinárodních vztahů ve spolu-
práci s Organizací pro zákaz chemických zbraní uspořádaly 19. dubna 2017 v budově Ministerstva zahraničních věcí 
v Praze na Loretánském náměstí konferenci pod názvem „Úmluva o zákazu chemických zbraní včera, dnes…a zítra?“

Mezi hlavními tématy programu kon-
ference byly vznik a působnost Úmlu-
vy o zákazu chemických zbraní (dále 
jen „Úmluva“), která je jedním z klíčo-
vých dokumentů mezinárodního práva, 
činnost Organizace pro zákaz chemic-
kých zbraní, dále jaký význam má Úmlu-
va v zahraničně -politickém kontextu 
a v kontextu mezinárodního práva, stav 
chemických zbraní ve světě, jejich niče-
ní a svět po zničení chemických zbraní, 
možnosti zneužití chemických látek v te-
orii i praxi, Český národní úřad a jeho 
aktivity na národní i mezinárodní úrov-
ni, jak se promítá Úmluva do průmyslo-
vé výroby a práce dalších orgánů státní 
správy ve vztahu k Úmluvě. Součástí 
konference byla i výstava tematických 
posterových prezentací s historickými 
fotografiemi následků použití chemic-
kých zbraní.

Jednání zahájil náměstek ministra 
zahraničních věcí Martin Tlapa, který 
připomenul, že Úmluva o zákazu vývo-
je, výroby, hromadění zásob a použi-
tí chemických zbraní a jejich zničení je 
mezinárodní smlouva (doplnila závaz-
ky dané Ženevským protokolem z roku 
1925), kterou se státy zavázaly nevyví-
jet, nevyrábět, nehromadit, nepřecho-
vávat a nepřevádět chemické zbraně, 
jakož i nečinit vojenské přípravy k je-
jich využití a nenapomáhat nikomu 
k uvedeným činnostem, nevyzývat ani 
nepodněcovat k nim. Státy musejí zni-
čit všechny zásoby chemických zbraní 
a látky určené k potlačování nepokojů 
nesmějí používat jako bojové prostřed-
ky. Česká republika podepsala Úmluvu 
14. ledna 1993 a ratifikovala ji 6. břez-
na 1996. Úmluva nabyla účinnosti v ČR 
29. dubna 1997. Kromě čtyř (Izrael, 
Egypt, Severní Korea, Jižní Súdán) při-
stoupily v září 2013 k Úmluvě všechny 
státy světa. Bohužel však nedávno do-
šlo k jejímu porušení v syrském Chán 
Šajchúnu, kde po náletu zemřelo na 
otravu chemickou bojovou látkou na 
sto lidí (včetně dětí). Tragický incident 
se vyšetřuje.

Ředitel Ústavu mezinárodních vzta-
hů prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, 
Ph.D., uvedl, že Úmluva má jednak 
dimenzi politickou, právní a technic-
kou, ale také morální, protože nesmí 
zůstat pouze u politických proklama-
cí. Proto je tak důležité vyšetřit případ 
porušení Úmluvy a vyvodit adekvátní 
důsledky. Vyšetřování je v kompeten-
ci mezinárodní Organizace pro zákaz 
chemických zbraní (Organisation for 
the Prohibition of Chemical Weapons 
- OPCW) se sídlem v Haagu v Nizo-

zemsku, která prosazuje a kontroluje 
dodržování Úmluvy.

Generální ředitel OPCW J.E. Ahmet 
Üzümçü pozdravil konferenci prostřed-
nictvím videa a vyjádřil víru v úspěšné 
naplňování cílů Úmluvy v celosvětové 
snaze o odzbrojení a dosažení míru na 
planetě.

Historie použití chemických 
zbraní

Ing. Jaroslava Křížková z SÚJB 
se věnovala použití chemických zbra-
ní v historii, která sahá až do doby boje 
s nepřítelem s šípy otrávenými přírod-
ními jedy nebo kdy byl protivník udu-
šen kouřem, polit splašky apod. V první 
světové válce nebylo cílem, aby che-
mické látky zabíjely, ale pouze nepříte-
le oslabily, případně vyřadily z boje. Až 
v roce 1917 byl poprvé Němci v boji po-
užit u belgického města Ypry bojový je-
dovatý plyn Yperit neboli hořčičný plyn, 
kdy zasažení vojáci umírali v krutých 
bolestech na spálené plíce. Tehdy ne-
existovala ochrana proti tomuto zcela 
novému způsobu boje. V roce 1925 byla 
podepsána ve švýcarské Ženevě Mezi-
národní úmluva o zákazu použití plynů 
a bakteriologických zbraní ve válce (Že-
nevský protokol) zakazující jako první 
použít chemické nebo biologické zbra-
ně ve válce.

Prof. Ing. Pavel Danihelka z VŠB-
-Technické univerzity Ostrava upozornil 
na nebezpečí toxických chemických lá-
tek používaných v průmyslu, které by te-

roristé mohli zneužít. Připomněl příklady 
z historie, kdy Římané v roce 146 př. n. l. 
porazili punské Kartágo a zasypali ho 
solí, aby tam v budoucnu nic nemohlo 
růst. V minulém století teroristé použi-
li k otrávení pitné vody ve studnách ze-
mědělská hnojiva, k zamoření prostor 
s hromadným výskytem osob posta-
čil chlór. V roce 1984 v Bhópálu uniklo 
následkem průmyslové havárie do oko-
lí chemické továrny 27 tun methyliso-
kyanátu, kyanovodíku a dalších látek 
poškozujících lidské zdraví. Dodnes ne-
bylo objasněno, proč v roce 2001 došlo 
v areálu chemické továrny v Touloose 
k obrovské explozi dusičnanu amonné-
ho v množství až 450 tun, což způsobi-
lo kráter o průměru 50 metrů a hloubce 
10 metrů. V každém případě je na prv-
ním místě podstatná kvalita řízení rizik.

Dodržování požadavků Úmluvy
Mgr. Tereza Vitvarová z SÚJB defi-

novala chemickou zbraň jako munici, 
která je navržena a vyrobena k zabíjení 
nebo způsobení újmy na zdraví. Může jí 
být ale každá chemická látka, která byla 
použita s úmyslem zranit nebo zabít. Pů-
vodně sloužily jako zbraně průmyslové 
toxické chemické látky (chlór, fosgen, 
kyanovodík), později se začaly vyrábět 
cíleně vyvinuté látky (sarin) a ty muse-
ly být zlikvidovány. OPCW bdí nad do-
držováním Úmluvy. Monitoruje veškeré 
toxické chemické látky, které se vysky-
tují ve velkém množství (v chemickém 
a farmaceutickém průmyslu, v země-



Časopis 112 číslo 7/2017

konference•semináře

23

dělství). Vytváří jejich databázi a prová-
dí inspekční kontroly. V roce 2013 byla 
organizace oceněna Nobelovou cenou 
za mír „za intenzivní snahu o omezování 
chemických zbraní“. Za Českou republi-
ku spolupracuje s Organizací pro zákaz 
chemických zbraní Oddělení pro kont-
rolu zákazu chemických zbraní, Odboru 
pro kontrolu nešíření zbraní hromadné-
ho ničení SÚJB.

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, 
Ph.D., E.MA, z Ústavu mezinárodních 
vztahů se zamýšlela nad morálními as-
pekty použití chemických zbraní. Vo-
jenská čest odnepaměti mužům velela 
bojovat statečně. Psychologicky působí 
chemické zbraně na vojáky jako zbabě-
lý nástroj a jejich použití je demoralizu-
jící. Navíc hrozí riziko, že když se obrátí 
vítr, bude ohrožena i útočící strana. Po-
kud bude armáda vybavena ochranný-
mi pomůckami, vojáci přežijí, ale zahyne 
civilní obyvatelstvo, které chráněno ne-
bude. Jak tomu bylo například při použi-
tí Agent Orange (herbicidy) ve Vietnamu 
americkou armádou. Úmluva je kom-
plexní norma adresovaná vůči státům 
i jednotlivcům a obsahuje zákaz první-
ho i druhého úderu (reakce na útok). Po-
užití chemických zbraní se hodnotí jako 
válečný zločin. Takzvaný Islámský stát 
je nestátní aktér, proto je Úmluva vůči 
němu neúčinná, jako v případě jakého-
koli teroristického útoku (nervový plyn 
sarin v japonském metru).

Likvidace chemických zbraní
Ing. Jaroslav Straka z SÚJB přiblížil 

způsoby ničení chemických zbraní. Na-
vzdory velkému mezinárodnímu úsilí se 
daří likvidovat chemické zbraně ve svě-
tě jen velmi pomalu, a bez negativních 
vlivů na životní prostředí, obtížně. Jed-
nou z možností je likvidace spalováním 
(v uzavřeném prostoru), kdy chemické 
látky musejí být vyjmuty z nosičů, což 
je pracovně a časově náročný proces. 
Pre -detoxifikace zajišťuje nepoužitel-
nost látek pro vojenské účely, ale výsled-

kem jsou stále toxické sloučeniny. Další 
možností je zakopání chemických látek 
do země nebo jejich potopení do moře 
v uzavřených systémech. Na severní po-
lokouli existuje v současné době řada 
míst, kam byla uložena chemická muni-
ce po druhé světové válce a v důsledku 
koroze hrozí prosakování toxinů a kon-
taminace okolní půdy a vodních zdrojů.

PhDr. Ivan Jestřáb z Ministerstva za-
hraničí hodnotil kladně postoj Česko-
slovenska i České republiky k Úmluvě 
z hlediska zahraničně politického a di-
plomatického (ČR ve výkonné radě) 
a také z hlediska technického, protože 
se u nás organizuje pravidelný výcvik 
inspektorů zařízení podléhající kont-
role podle Úmluvy. Dále konstatoval, 
že chemické látky jsou přeměňovány 
v podstatě nevratným způsobem do po-
doby nevhodné pro výrobu chemických 
zbraní. Předmětem kontrolního režimu 
Úmluvy jsou rovněž staré a zanechané 
chemické zbraně. Ale všechny zásoby 
chemických zbraní ve světě dosud zlik-
vidovány nebyly a celý proces odzbroje-
ní nebyl dokončen. Také projevil obavy 
o bezpečnost chemické munice z ně-
meckých zbrojních skladů, která byla po 
druhé světové válce svržena na dno Balt-
ského moře v sudech a bednách, které 
začínají podléhat korozi.

Bezpečnostní dohled nad 
chemickými látkami v průmyslu

Ing. Zdeňka Fabiánová, Ph.D., 
z SÚJB informovala, že Státní úřad pro 
jadernou bezpečnost prostřednictvím 
Odboru pro kontrolu nešíření zbraní hro-
madného ničení provádí na území České 
republiky kontrolní činnost zákazu vývo-
je, výroby a dovozu chemických zbraní. 
Dále uděluje licence pro nakládání s vy-
soce nebezpečnými látkami na základě 
stanovených podmínek, uděluje povole-
ní dovozu a vývozu zboží dvojího použi-
tí (hnojiva) a kontroluje jejich přesnou 
dokumentaci, řeší povinnosti při nále-
zu chemických zbraní a vysoce nebez-

pečných látek a stanovuje množství 
nebezpečných látek, na které se vztahu-
je ohlašovací povinnost. Dále uvádí po-
žadavky na členění nebezpečných látek 
při evidenci a rozděluje stanovené látky 
do seznamů podle jejich nebezpečnos-
ti. Ukládá sankce za porušování zákona. 
Úmluva žádné látky nezakazuje, pouze 
reguluje jejich používání. V tom je prin-
cip zabezpečení a ochrany před mož-
ným zneužitím toxických chemických 
látek.

Ing. Pavel Dobeš, Ph.D., z VŠB-
-Technické Univerzity Ostrava představil 
Koncepci environmentální bezpečnosti 
pro roky 2016 až 2020, s výhledem do 
2030 a jak Česká republika podporuje 
snahy o zamezení poškození životního 
prostředí kontaminací chemických lá-
tek, které mohou ohrozit zdraví a životy 
obyvatel. Toxické látky musí být opatře-
ny bezpečnostními listy, které obsahují 
přísná pravidla bránící vstupu jedů ze-
jména do vody, půdy a ovzduší. Ve spolu-
práci s izraelskými odborníky analyzují 
zdroje rizik zneužitelné teroristy, napří-
klad zabezpečení průmyslově používa-
ných látek, jako chlór, herbicidy nebo 
čpavek. Průmyslové podniky zatím na 
tyto scénáře zneužití reagují na různé 
úrovni (nehlídané cisterny s nebezpeč-
ným obsahem na volném prostranství). 
Bezpečnostní hrozbou jsou i přírodní ka-
tastrofy (vyplavení špatně zajištěných 
chemických látek při povodních), člo-
věkem způsobené katastrofy (uvolnění 
jedovatých zplodin při požáru), průmys-
lové havárie a narušení funkčnosti kritic-
ké infrastruktury.

Výroba a zpracování 
nebezpečných látek  
v České republice

Na konferenci vystoupili také zástup-
ci dvou významných výrobců chemic-
kých látek v České republice. Synthesia, 
a.s., Semtín -Pardubice vyrábí a vyvá-
ží více jak do 60 zemí světa pigmenty, 
barviva, nátěrové hmoty, nitrocelulózu, 
pesticidy, farmaceutické látky. Společ-
nost BorsodChem MCHZ, s.r.o., Ostrava 
s novým čínským vlastníkem Wanhua 
Industrial Group (původně Moravské 
chemické závody, a.s., Ostrava), vyrábí 
především anilín, 15 druhů speciálních 
aminů, kyselinu dusičnou, močovino-
vé pryskyřice, rajský plyn, umělá sla-
didla, inhibitory koroze a další. Výrobci 
se podrobují pravidelným ročním kon-
trolám, podávají hlášení o činnostech 
minulých a o plánovaných činnostech. 
Proběhlo také několik mezinárodních 
inspekcí technického sekretariátu Or-
ganizace pro zákaz chemických zbraní 
(vytvoření definovaných podmínek pro 
mezinárodní kontrolu). Evidují objemy 
výroby definovaných látek a v souladu 
se zákonem (zákon č. 19/1997 Sb.) pro-
bíhá také kontrola nákupu surovin a la-
boratorních chemických látek.

mgr. Zuzana CIkHARTOVá, 

 foto autorka



Časopis 112 číslo 7/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

24

Podpora výzkumu  
v oblasti bezpečnosti z úrovně eU
Výzkum v oblasti bezpečnosti má výrazně interdisciplinární charakter a pohybuje se na pomezí exaktních věd technic-
kých, přírodních a lékařských a věd společenských. Následující článek poskytuje základní informace o vymezení evrop-
ského bezpečnostního výzkumu, jeho zakotvení na úrovni EU a souvisejících klíčových programech podpory, a dále 
stručně seznamuje se zapojením ČR do těchto iniciativ.

Úvod do problematiky
K zajištění bezpečné a resilientní ev-

ropské společnosti je nutná spoluprá-
ce mezi vědní a bezpečnostní politikou. 
Bezpečnostní výzkum je svébytnou 
agendou etablovanou na pomezí těchto 
politik. Podle platné definice formulova-
né Poradním sborem pro evropský bez-
pečnostní výzkum (European Security 
Research Advisory Board) se bezpeč-
nostním výzkumem rozumí výzkumné, 
vývojové a inovační činnosti, jejichž cí-
lem je identifikace, prevence, příprava 
a ochrana proti nezákonným jednáním 
nebo jednáním úmyslně poškozujícím 
(evropské) společenství, lidské bytos-
ti, organizace nebo struktury, hmot-
né i nehmotné statky a infrastruktury, 
včetně zajištění operační kontinuity po 
takovém jednání a zmírnění jeho dů-
sledků (také aplikovatelné v případě 
přírodních katastrof a průmyslových 
havárií).

Posláním bezpečnostního výzku-
mu je tedy podpora bezpečnostní-
ho systému prostřednictvím reflexe 
dlouhodobých potřeb bezpečnosti 
a ochrany státu a jejich následného 
naplňování.

Důležitou úlohu při vzniku a prosa-
zování evropských politik má Evropská 
komise, její oborově příslušná generál-
ní ředitelství (dále jen „GŘ“) a výkon-
né agentury a dále také spolupracující 
organizace, jako OSN, NATO, Interpol 
a další.

S ohledem na věcné zaměření bez-
pečnostního výzkumu jsou pak ve 
vztahu ke strukturám EU relevantními 
orgány zejména:
• GŘ pro výzkum a inovace,
• Výkonná agentura pro výzkum,
• GŘ pro vzdělávání a kulturu,
• GŘ pro evropskou civilní ochranu 

a humanitární pomoc,
• GŘ pro komunikační sítě a technolo-

gie,
• GŘ pro migrace a vnitřní věci,
• GŘ pro životní prostředí,
• GŘ pro oblast klimatické změny,
• GŘ pro průmysl a podnikání,
• GŘ pro dopravu,
• GŘ pro energetiku,
• GŘ pro mezinárodní spolupráci.

Dalšími aktéry v prosazování politik 
důležitých pro bezpečnost obyvatel jsou 
Evropská obranná agentura, Evropská 
služba pro vnější činnost, Evropský po-
licejní úřad, Evropská agentura pro po-
hraniční a pobřežní stráž a Služba pro 
nástroje zahraniční politiky.

Bezpečnostní výzkum na úrovni EU
Pro současný bezpečnostní výzkum 

je klíčová realizace tzv. rámcových pro-
gramů EU. Rámcové programy (dále 
jen „RP“) jsou hlavním nástrojem EU 
k financování výzkumu v Evropě. Jsou 
zpracovávány a navrhovány Evropskou 
komisí a musí být přijaty Evropským 
parlamentem a Evropskou radou. Roz-

pracovány jsou do jednotlivých podpo-
rovaných priorit EU, které jsou detailně 
implementovány prostřednictvím Pra-
covních programů.

RP vznikly jako určitá reakce na ztrá-
tu tradiční převahy Evropy v některých 
oblastech technologií a průmyslového 
výzkumu. Na rozdíl od jiných zdrojů fi-
nancování výzkumu umožňují RP řešit 
danou problematiku komplexně, pro 
což by se v samotném domácím prostře-
dí jen těžko sehnala podpora z veřejných 
prostředků.

Ve vztahu k veřejné podpoře bezpeč-
nostně zaměřeného výzkumu plní v sou-
časnosti klíčovou roli 8. RP „Horizont 
2020 - rámcový program pro výzkum 
a inovace“ (dále jen „Horizont 2020“), 
který je realizován v letech 2014 až 2020 
a navazuje na 7. RP realizovaný v letech 
2007 až 2013.

Horizont 2020 je realizován ve třech 
hlavních prioritách:
• Vynikající věda;
• Vedoucí postavení průmyslu;
• Společenské výzvy.

Vedle těchto hlavních tří priorit jsou 
podpořeny také tzv. horizontální oblasti:
• Šíření excelence a podpora účasti;
• Věda se společností a pro společ-

nost.

Vedle výše uvedených priorit pro-
gram Horizont 2020 pokrývá také čin-
nost následujících center:



Časopis 112 číslo 7/2017

věda•výzkum•zkušebnictví

25

• Nejaderné přímé akce Společného 
výzkumného centra EU;

• Aktivity Evropského inovačního 
a technologického institutu.

Bezpečnostní výzkum je v progra-
mu Horizont 2020 zastoupen především 
prioritou věnující se tzv. Společenským 
výzvám, kde EU určila sedm klíčových 
výzev a jako jedna z nich byla identifi-
kována ochrana svobody a bezpečnosti 
Evropy a jejích obyvatel. Témata zde ře-
šená jsou implementací evropských po-
litik pro civilní bezpečnost.

Rozpočet programu Horizont 2020 
byl schválen ve výši 77,028 miliard EUR, 
přičemž na realizaci výsledků uvedené 
priority bylo vyčleněno celkem 1,695 mi-
liard EUR, což činí 2,2 % z celkového roz-
počtu alokovaných prostředků. Témata 
bezpečnostního výzkumu jsou však ob-
sažena i v dalších částech programu Ho-
rizont 2020.

Zpracování samostatného progra-
mového dokumentu pro uvedenou 
prioritu bylo ovlivněno evropskými 
strategickými dokumenty, a to zejmé-
na strategií Evropa 2020, Strategií pro 
bezpečnostní průmysl, Strategií vnitřní 
bezpečnosti a Strategií pro kybernetic-
kou bezpečnost. Smyslem je připravit se 
na možná ohrožení jak po stránce pre-
vence, tak i koordinace akcí v reálných 
situacích přírodních i člověkem způso-
bených katastrof a v období likvidace je-
jich následků.

Záměrem je podpořit politiky EU 
pro vnitřní a vnější bezpečnost a zajis-
tit kybernetickou bezpečnost, důvěru 
a soukromí v rámci jednotného digitál-
ního trhu a zároveň zlepšit konkurence-
schopnost odvětví bezpečnosti a služeb 
v EU, včetně informačních a komuni-
kačních technologií. Součástí činností je 
zaměření pozornosti na výzkum a vývoj 
nové generace inovativních řešení, a to 
prostřednictvím práce na nových kon-
cepcích a návrzích a interoperabilních 
norem. Cílem programu je také zvýšení 
kybernetické bezpečnosti, ochrana hra-
nic a boj proti terorismu a organizované-
mu zločinu.

Spektrum řešené tématiky je široké 
a jde od studií a analýz možných ohrože-
ní, přes výzkum až k použití inovačních 
technologií. Pozornost je věnována také 
etické a sociální stránce ve všech tema-
tických oblastech.

Aktivity programu jsou strukturová-
ny následujícím způsobem:
• Ochrana kritických infrastruktur,
• Bezpečnost (zahrnuje odolnost vůči 

katastrofám, boj proti terorismu a or-
ganizovanému zločinu, ochranu hra-

nic a vnější bezpečnost, všeobecná 
témata),

• Digitální bezpečnost.

Aktuální seznam témat řešených 
pro období let 2016 až 2017 byl schvá-
len rozhodnutím Evropské komise 
C(2016)4614 z 25. února 2016.

Zapojení ČR do programů 
podpory EU

Česká republika se zapojuje do bez-
pečnostně zaměřených projektů řeše-
ných v RP a i přes relativně nízkou účast 
ČR je zapojení právě do projektů řešících 
problematiku bezpečnosti intenzivnější 
než zapojení do projektů v jiných oblas-
tech RP.

V uplynulém 7. RP byly subjekty z ČR 
zapojeny v řešení 58 bezpečnostně za-
měřených projektů, což je více než 7 % 
z celkového počtu bezpečnostně zamě-
řených projektů, které byly financovány 
v 7. RP.

V probíhajícím programu Horizont 
2020 jsou subjekty z ČR zatím zapoje-
ny do řešení 15 projektů, což je přibližně 
4,5 % z celkového počtu takto zaměře-
ných projektů.

Při řešení projektů ČR nejvíce spolu-
pracuje s vybranými státy EU-15 (např. 
Spojené království, Německo, Itálie, 
Francie, Španělsko), které patří mezi já-
dro bezpečnostního výzkumu na evrop-
ské úrovni.

Zapojení ČR do projektů zaměřených 
na řešení problematiky bezpečnosti je 
dohledatelné na portálu CORDIS (Com-
munity Research and Development In-
formation Service) provozovaném pod 
záštitou Evropské komise a je znázorně-
no v tabulce.

Příprava panevropské sítě aktérů 
bezpečnostního výzkumu

Zástupci Institutu ochra-
ny obyvatelstva se v únoru 2016 
účastnili mezinárodní konference, po-
řádané Ministerstvem vnitra Francie, 
francouzským NCP (Národní kontaktní 
pracovník) pro bezpečnou společnost, 
Safe Cluster a Univerzitou Nice Sophia 
Antipolis (UNS), za podpory Evropské 
komise.

Tato akce byla věnována odborní-
kům, zajímajícím se o využití výzkumu 
a inovací v oblasti bezpečnosti. Byla 
zde poskytnuta příležitost setkat se 
s ostatními experty z příslušných obo-
rů a podělit se o informace o potřebách 
a inovačních směrech s cílem připravit 
cestu pro budoucí spolupráci. Byly sta-
noveny tyto strategické cíle budoucí 
spolupráce:

• vyjádřit společné požadavky týka-
jící se inovací pro zvýšení efektivity 
a účinnosti operací;

• sledovat výzkumné a inovační pro-
jekty s cílem doporučit industrializa-
ci výsledků;

• zdůraznit priority příslušného okru-
hu působnosti, jež vyžadují větší 
standardizaci.
Jedním z bodů této konference bylo 

seznámení se s pracovním programem 
Horizontu 2020, konkrétně výzvou SEC-
21-GM-2016-2017 pro bezpečné společ-
nosti. Tuto prezentaci přednesl Michel 
Bosco z DG Migration and Home Affairs. 
Poté Benedetta Cerbini (národní kontakt 
pro bezpečné společnosti) účastníky se-
známil s projektem SEREN 3 (Security 
Research NCP Network 3), jež si klade za 
cíl usnadnění nadnárodní spolupráce mezi 
národními kontaktními pracovníky pro 
bezpečné společnosti, určování a sdílení 
osvědčených postupů a zvyšování celko-
vé úrovně podpory pro žadatele v celé EU.

Projekt SEREN 3 navazuje na ná-
stroj zvaný SeReMa – Security Research 
Map (Bezpečnostní výzkumná mapa) 
vyvinutý v rámci 7. RP. Účelem tohoto 
nástroje -databáze je zvýšit viditelnost vý-
zkumu souvisejícího s bezpečností v Ev-
ropě a optimalizovat spolupráci mezi 
výzkumnými zařízeními, univerzitami, 
orgány veřejné správy, koncovými uži-
vateli, dodavateli bezpečnostních řešení 
a provozovateli kritických infrastruktur.

Institut ochrany obyvatelstva je v této 
databázi zaregistrován, což mu prostřed-
nictvím této webové stránky umožňuje 
propagovat své výzkumné nápady, nalé-
zat partnery pro bezpečnostní výzkumné 
projekty, získávat přehled o připravova-
ných výzvách Horizontu 2020 a sezna-
movat se s potenciálními partnery.

Zajímavým přínosem tohoto setká-
ní bylo jednání v sekcích, kterých bylo 
celkem devět: Arktická skupina; Sever-
ní Atlantik a baltické země; Pohraniční 
stráž a celní orgány; Hasiči; Forenzní la-
boratoře; Dunajské a středomořské re-
giony; Policie a zpravodajské orgány; 
Think -tanky; Lékařské pohotovostní 
týmy; Specialisté na výbušniny.

Zastoupení Institutu ochrany obyva-
telstva bylo na jednání skupiny „Hasiči“. 
Diskuze v tomto bloku se týkala potřeby 
utvořit inventář existujících sítí záchra-
nářských organizací a utvořit spojení 
s celoevropskou sítí. Zde byla vyjádřena 
potřeba pravidelných setkání a propojo-
vání různých sítí odborníků.

Dále byla vyjádřena potřeba vytvo-
ření jednotné platformy pro publikování 
výsledků projektů, týkajících se záchra-
nářských a hasičských témat. Shoda 
byla rovněž vyjádřena směrem k nut-
nosti propojení výzkumných organizací 
s koncovými uživateli.

mgr. et mgr. František PAULUS, 

 mgr. Jitka COLLISOVá, 

 Institut ochrany obyvatelstva, 

 foto archiv Institutu ochrany 

obyvatelstva

7. RP Horizont 2020
Celkem Z toho ČR Celkem Z toho ČR

Počet projektů 806 58 381 15

Počet účastí 7 696 67 2 414 15

Počet jedinečných účastníků 3 363 50 2 414 15

Počet koordinátorů 806 1 381 0

Příspěvek Evropské komise (mil. EUR) 2 325,8 11,3 883,8 3,2

Zapojení ČR do RP prostřednictvím bezpečnostních projektů



Časopis 112 číslo 7/2017

Preventivně výchovná činnost

26

Sportovní den plný optimismu
Ve středu 31. května 2017 se letos už popáté na Stadionu mládeže v pražských Dejvicích uskutečnily tradiční „Sportovní 
hry seniorů České republiky 2017“, které byly určeny všem aktivním seniorům.

Soutěžili muži a ženy ve třech věko-
vých kategoriích: A 60 až 64 let (roční-
ky 1957–1953), B 65 až 74 let (ročníky 
1952–1943) a C 75 a více (ročník 1945 
a starší). Probíhala také soutěž družstev 
bez rozdílu věku. Motem celé této akce 
bylo heslo „Věk je jen číslo“ a všichni 
účastníci toto svým elánem a optimis-
mem potvrzovali.

Akci pořádal spolek Buď Fit Seniore, 
z.s., spolu s dalšími partnery, mezi které, 
stejně jako v loňském roce, patřilo i MV-
-generální ředitelství HZS ČR.

Spolek Buď Fit Seniore, z.s., zalo-
žil v roce 2007 David Huf, fitness trenér 
a bývalý mistr světa a Evropy ve spor-
tovním aerobiku. Cílem tohoto spolku 
je nabízet a poskytovat seniorům zdra-
ví prospěšnou možnost smysluplného 
trávení volného času formou vhodných 
cvičebních aktivit pod vedením profesio-
nálů. Spolek organizuje celoroční i jedno-
denní jednorázové sportovní a pohybové 
aktivity pod vedením profesionálních lek-
torů. Vytváří a podporuje komunitu aktiv-
ních seniorů a buduje pozitivní atmosféru 
k navazování jejich vzájemných kontak-
tů napříč generacemi a umožňuje pracov-
ní uplatnění pro všechny zájemce o práci 
s aktivními seniory.

V letošním ročníku byly soutěžními 
disciplínami nordic walking na 800 m, 
startovali zvlášť muži a zvlášť ženy po 

skupinách a nebyl povolen běh. Dále se-
niorský biatlon – 2× 5 terčů laserovou 
pistolí ve stoje na neomezený počet po-
kusů a zdolání vytýčené trasy, dále pak 
dovednostní slalom na 2× 25 metrů na 
čas a hra pétanque.

MV-generální ředitelství HZS ČR 
mělo na akci svůj stánek preventivně 
výchovné činnosti (PVČ). Zde senioři 
vyplňovali vědomostní kvíz, poučili se 
o používání přenosných hasicích přístro-
jů, měli možnost si vyzkoušet ze svého 
mobilního telefonu ostré volání na tísňo-
vou linku 112 a nahlášení fiktivní mimo-

řádné události, mohli s námi diskutovat 
o všem, co je na práci hasičů zajímá 
nebo co se týká jejich vlastního bezpečí. 
Připravili jsme pro ně i malou sportovní 
disciplínu – stříkání „džberovkou“ na cíl.

Na akci dorazilo přibližně 400 senio-
rů, což je oproti loňskému roku výrazný 
nárůst. Náš stánek PVČ byl stále plný, 
bylo zřejmé, že senioři mají o náš obor 
velký zájem.

kpt. mgr. martina TALICHOVá, 

 MV -generální ředitelství HZS ČR, 

 foto autorka

Druhý ročník „Tuta Via Vitae“
Od září 2016 do 27. dubna 2017 si žáci a studenti ověřovali své znalosti na celostátní vzdělávací soutěži „Tuta Via Vitae“. 
Soutěž probíhala za asistence Hasičského záchranného sboru ČR, Policie ČR, Ministerstva zdravotnictví a dalších insti-
tucí a odborníků. Soutěžní otázky se týkaly oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva, první pomoci, bezpečnosti 
silničního provozu a právní a občanské gramotnosti.

Soutěž byla rozčleněna do tří věkových kategorií. První vě-
kovou kategorii tvořili žáci 1. stupně základních škol, druhou 
věkovou kategorii žáci 2. stupně základních škol včetně odpo-
vídajících tříd na víceletých gymnáziích a ve třetí věkové ka-
tegorii soutěžili studenti středních škol. Hlavním cílem této 
celostátní soutěže bylo motivovat a vzdělávat žáky a studenty 
v účinné prevenci a správném jednání při mimořádných udá-
lostech i v každodenním životě. Soutěž navazovala na výuku 
souvisejících témat, která jsou zařazena v rámcových vzdě-
lávacích programech pro základní a střední školy a školních 
vzdělávacích programech.

Soutěž uspořádalo Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy ve spolupráci s nestátní neziskovou organizací Fi-
nanční gramotnost, o.p.s. Zahájena byla v polovině září 2016, 
kdy ve školních kolech soutěžili všichni přihlášení žáci a stu-
denti jako jednotlivci. Soutěžící řešili zadané úkoly formou 
samostatné práce, hodnotila se správnost odpovědí za dosa-
žený čas. Tři nejlepší v každé kategorii, z nichž se následně 
stalo školní družstvo, se utkali v okresním kole, a v přípa-
dě dalšího postupu i v kole krajském. Z každého kraje pak 
postoupilo vítězné družstvo do celostátního finále. Školní, 
okresní a krajská kola se konala prostřednictvím on -line sou-
těžního systému, slavnostní celostátní finálové kolo následně 
prezenční formou.

V jednotlivých postupových kolech soutěžilo během školní-
ho roku 2016/2017 celkem 18 547 žáků a studentů ze 182 škol. 
Všichni soutěžící se na jednotlivá kola pečlivě připravovali. Pro-
tože převážná většina odpovědí byla správných, o výhře obvykle 
rozhodovala rychlost odpovědí. Slavnostní celostátní finále soutě-
že se uskutečnilo ve čtvrtek 27. dubna 2017 v Praze v historickém 
refektáři Benediktského opatství v Emauzích. Mezi nejmladšími 
žáky (1. stupeň ZŠ) se na prvním místě umístila ZŠ 28. října z Ne-
ratovic, druzí skončili žáci ZŠ Vajgar z Jindřichova Hradce a třetí 
příčku obsadili žáci ze ZŠ dr. Miroslava Tyrše v Hlučíně. Mezi star-
šími žáky (2. stupeň ZŠ) se nejlépe umístilo družstvo z Masaryko-
vy ZŠ a MŠ Nezamyslice, druzí skončili žáci ZŠ třída Jana Švermy 
Pečky a třetí příčku obsadili žáci ZŠ Dukelská z Kraslic. Mezi stře-
doškoláky zvítězilo družstvo z Obchodní akademie (OA) Pařížská 
z Ústí nad Labem, druzí skončili studenti z OA Husova z Jindři-
chova Hradce a třetí příčka patřila družstvu z Hotelové školy Vin-
cenze Priessnitze a OA Dukelská z Jeseníku.

Žáci, studenti i jejich pedagogové v této víceúrovňové vě-
domostní soutěži svou snahou a svými výkony dokázali, že 
jim záleží na jejich bezpečnostní budoucnosti, že se chtějí učit 
o důležitých tématech, týkajících se jejich Tuta Via Vitae – Bez-
pečné cesty životem.

kpt. mgr. martina TALICHOVá, MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 7/2017

sPort

27

Seriál soutěží zahájil svou další sezónu
21. ročník soutěže Velké ceny ČR v požárním útoku odstartoval první kolo letos 11. května v České Třebové. 16. květ-
na 2017 v Olomouci pak proběhlo první kolo Českého poháru soutěží v disciplínách TFA, který tak vstoupil do pátého 
ročníku svého konání. Ani Český pohár ve dvojboji nezůstal pozadu.

Velká cena České republiky v požárním útoku
Ve čtvrtek 11. května 2017 pořádali hasiči Hasičského zá-

chranného sboru podniku Správa železniční dopravní cesty, 
s.o., v České Třebové Velkou cenu České republiky v požár-
ním útoku družstev hasičských záchranných sborů krajů a ha-
sičských záchranných sborů podniků – letos v České Třebové 
již naposled.

Soutěž se uskutečnila za příznivého počasí na travnaté plo-
še stadionu Na Skalce. Do České Třebové se sjela družstva 
z celé republiky od Domažlic po Karvinou. K vidění byly oprav-
du kvalitní výkony. Nejvíce se dařilo reprezentantům Hasičské-
ho záchranného sboru podniku DEZA, a.s., Valašské Meziříčí, 
kteří se umístili na třetím místě s časem 22,61 s, Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského kraje, územního odbo-
ru Ostrava s časem 21,92 s, a tím získali druhé místo, a Hasič-
ského záchranného sboru Zlínského kraje, kteří obsadili první 
místo časem 21,82 s.

michal JANZA, Správa železniční dopravní cesty, s.o., foto autor

Pokračujeme v mošnově
Seriál soutěží Velké ceny ČR v požárním útoku pokračo-

val druhým kolem, které pořádal HZS podniku Letiště Ostra-
va, a.s., společně s Asociací velitelů HZSP dne 26. května 2017 
ve sportovním areálu v Mošnově. Přestože předpověď počasí 
nebyla příznivá, podařilo se pořadatelům zajistit krásné poča-
sí, které vydrželo v průběhu celé soutěže.

Za účasti 14 družstev se rozpoutal velmi pěkný souboj o co 
nejlepší umístění. V prvním kole se všechna družstva snažila 
dosáhnout co nejlepší čas, aby ve druhém kole mohla jít napl-
no. Bohužel se projevila jako nejslabší článek řetězu časomíra, 
která musela být několikrát opravována.

Jako první dosáhlo skvělého času 21,87 s družstvo HZS 
podniku Deza, a.s., Valašské Meziříčí, které tak po prvním kole 

okupovalo první příčku. Ve druhém kole byla vidět obrovská 
snaha všech družstev překonat tento čas, přesto se to ale po-
dařilo jen družstvu Zlínského kraje časem 21,03 s, které tak 
obsadilo v konečném pořadí první místo. Na třetí příčce skon-
čilo družstvo Kraje Vysočina s časem 22,18 s.

Protože soutěž byla velmi dobře připravena a celý kolektiv 
pořadatelů vzorně spolupracoval, nevyskytly se v organizaci 
žádné další problémy, a tak po rozdělení připravených ocenění 
se družstva rozjela domů.

metoděj POPOV, DiS., 
 Asociace velitelů Hasičských záchranných sborů podniků, z.s.

Dneboh hostil další kolo

Úžasný víceúčelový areál ve středu malé vesničky Dneboh 
u Mnichova Hradiště již po šesté hostil Velkou cenu ČR v po-
žárním útoku družstev hasičských záchranných sborů krajů 

a HZS podniků, kterou organizoval HZS Středočeského kraje, 
územní odbor Mladá Boleslav. Na start třetího závodu XXI. roč-
níku Velké ceny se dne 8. června 2017 postavilo 16 soutěžních 
družstev. Mimo soutěž se již tradičně zúčastnilo také družstvo 
domácího SDH Dneboh.

Originální skleněný pohár ze skláren TOM Bohemia Bělá 
pod Bezdězem a výrobky sponzorů si odvezla všechna sou-
těžní družstva. Na družstva umístěná tzv. „na bedně“ pak če-
kala navíc odměna v podobě dárkových košů. Vítězství ve 
třetím kole Velké ceny a 15 bodů si připsalo družstvo HZS 
Kraje Vysočina s časem 21,71 s. Pro druhé místo ohodnoce-
né 12 body si doběhlo družstvo HZS Zlínského kraje v čase 
21,84 s z druhého pokusu. Družstvo HZS SŽDC Česká Tře-
bová s výsledným časem 22,25 s se umístilo na třetím místě 
a připsanými 10 body.

Družstvům z Vysočiny a Zlína se ve Dnebohu daří, v loň-
ském roce se umístila ve stejném pořadí a v roce 2015 skončilo 
družstvo HZS Zlínského kraje na druhém a HZS Kraje Vysoči-
na na třetím místě.

kpt. Bc. Světlana BeRáNkOVá, 

 HZS Středočeského kraje, 

 foto autorka



Časopis 112 číslo 7/2017

sPort

28

TFA Olomouc 2017
V úterý 16. května 2017 byl odstartován již 14. ročník sou-

těže TFA Olomouc 2017, soutěže o nejtvrdšího hasiče. Letoš-
ní akce se zúčastnilo sedm desítek závodníků z celé České 
republiky.

Soutěž TFA Olomouc 2017 odstartovala po slavnostním 
nástupu všech soutěžících, kterého se účastnili Ladislav Okleš-
těk, hejtman Olomouckého kraje, Mgr. Alena Hložková, tajem-
nice bezpečnostní rady Olomouckého kraje, plk. Ing. Václav 
Hrubý, náměstek ředitele HZS Olomouckého kraje, a Vlastimi-
la Švubová, krajská starostka Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska.

Sedm desítek závodníků z celé České republiky z řad jak 
profesionálních, tak i dobrovolných a podnikových hasičů se 
postavilo na start této velmi fyzicky náročné soutěže. Hasi-
či startovali v kompletním zásahovém oděvu v dýchacím pří-
stroji jako zátěže. Nejprve dole před budovou Regionálního 
centra Olomouc plnili silové disciplíny, které byly rozděle-

ny do tří úseků, a na závěr vyběhli až do 18. patra výškové 
budovy.

V Olomouci se letos představilo to nejlepší z TFA, co nám 
může Česká republika nabídnout. Přijelo čtrnáct členů dvace-
tičlenné reprezentace HZS ČR v disciplínách TFA a předvedlo 
nám, co je to TFA na světové úrovni. Na start této náročné sou-
těže se letos po několika letech nepostavil Lukáš Novák z Ha-
sičského útvaru ochrany Pražského hradu, několikanásobný 
Mistr světa, Mistr Evropy a Mistr České republiky,

Vítězem kategorie do 34 let se stal Pavel Kouřík z HZS Pl-
zeňského kraje s časem 5:17 min. V kategorii 35 až 44 let zvítě-
zil Roman Viej z HZS Moravskoslezského kraje, který náročné 
disciplíny zdolal za 5:26 min, a v kategorii 45 a více let obsa-
dil první místo Daniel Kouřil z HZS SŽDC Česká Třebová s ča-
sem 5:52 min.

por. Bc. Ing. Vladimíra HACSIkOVá, HZS Olomouckého kraje

memoriál milana kružíka
Dne 19. května 2017 proběhl v areálu stanice Plzeň Košut-

ka již 28. ročník Memoriálu Milana Kružíka ve výstupu na cvič-
nou věž a v běhu na 100 m s překážkami, který je zařazen do 
Českého poháru ve dvojboji a v letošním roce tento seriál sou-
těží otevíral.

Soutěž pořádal HZS Plzeňského kraje, Územní odbor Plzeň 
ve spolupráci s Českou hasičskou sportovní federací a Hasič-
ským sportovním klubem Plzeň. Na startovní listinu se zapsalo 
celkem 92 závodníků. Zúčastnilo se také mnoho dobrovolných 
hasičů včetně šesti závodníků z Rakouska.

Ve výstupu na věž zvítězil Kamil Bezruč z HZS Moravsko-
slezského kraje s časem 13,58 s. Druhé místo patřilo Jakubo-
vi Pěknému z HZS Ústeckého kraje, který se do třetího patra 
věže dostal za 13,60 s. Bronz si z Plzně odvezl Vladislav Filip 
z HZS Středočeského kraje, ten zdolal výstup na cvičnou věž 
za 14,14 s.

Nejrychlejším v běhu na 100 metrů s překážkami byl Ja-
kub Pěkný z HZS Ústeckého kraje, který dosáhl špičkového 
času 15,57 s. Druhé místo získal Martin Lidmil z SDH Zbožnov, 
kterému na časomíře svítil čas 15,77 s. Třetí příčku vybojoval 
Lukáš Kroupa z SDH Kvasiny s časem 16,02 s.

V celkovém hodnocení dvojboje zvítězil Jakub Pěkný, kte-
rý součtem obou disciplín dosáhl nejlepšího času 29,17 s, s od-
stupem za ním se umístil David Dopirák z HZS Plzeňského 
kraje časem 30,45 s a třetí Jakub Paulíček z HZS Královéhra-
deckého kraje, který zapsal čas 31,13 s.

Ve dvojboji v kategorii nad 35 let zvítězil Jan Hopp z HZS 
hl. m. Prahy s časem 32,36 s, zbývající dva stupně vítězů ob-
sadili Plzeňák – stříbrný Jan Hůla s časem 32,87 s a bronzový 
Lukáš Hons z HZS Kraje Vysočina, který obě disciplíny zaběhl 
s výsledkem 33,43 s.

plk. Ing. Pavel mUSIL, HZS Plzeňského kraje, 

 foto Mgr. Petr PONCAR, HZS Plzeňského kraje

Český pohár ve dvojboji zavítal do Ostravy
V pátek 26. května 2017 na stanici v Ostravě – Porubě za-

počal výstupem na věž program druhého kola Českého pohá-
ru ve dvojboji.

Sportovní atmosféru hlavnímu závodu mužů navodil kvali-
fikační závod na Mistrovství České republiky v požárním spor-
tu v kategoriích dorostenek, dorostenců a žen.

Po 18. hodině se vše začalo schylovat k urputnému boji 
o body do hodnocení Českého poháru ve dvojboji v katego-
rii mužů. Soutěže ve výstupu do 4. podlaží cvičné věže se 
zúčastnilo celkem 71 závodníků z celé České republiky a Slo-
venska. Vítězem této disciplíny se stal ostravský závodník 
Kamil Bezruč (13,43 s), před druhým domácím závodníkem 
Karlem Rylem (13,85 s) a třetím Janem Hoppem (14,11 s) 
z HZS hl. m. Prahy. Do vyřazovacích bojů a následného su-
perfinále postoupilo osm nejlepších závodníků po dvou zá-
kladních pokusech. Vítězem vyřazovacích bojů se stal Václav 
Novotný (14,21 s) z HZS Královéhradeckého kraje před do-
mácím Kamilem Bezručem (15,45 s), domažlickým Davidem 
Dopirákem (16,43 s) a dalším ostravským závodníkem Kar-
lem Rylem (20,41 s).

Za účasti kameramanů České televize se v sobotu utka-
li muži v disciplíně běh na 100 m s překážkami. Samotný zá-
vod byl zároveň i součástí Českého poháru v běhu na 100 m 



Časopis 112 číslo 7/2017

sPort

29

mistrem evropy v TFA je Petr moleš
Reprezentace HZS ČR znovu na stupních vítězů, a to už po deváté v řadě. Letos přece jen v jiném. Od roku 2008 až do 
loňska si Evropu v TFA podmanil Lukáš Novák. Pro letošní rok se ale majitelem zlaté medaile a putovního poháru stal 
Petr Moleš z HZS Jihomoravského kraje. Na šampionátu v německém Mönchengladbachu si zajistil vítězství s časem 
5:54 min a nechal tak za sebou dalších asi 150 závodníků.

Závod byl rozdělen do čtyř úseků tak, jak ho známe z Čes-
kého poháru v disciplínách TFA.

V sobotu 10. června v Mönchengladbachu byly ideální tep-
lotní podmínky pro závodění a každý závodník měl stejnou vý-
chozí pozici. Zaleželo jen na tom, jak byl kdo připraven fyzicky 
a jak uměl prodat hodiny tréninku v několika minutách závodu.

Nejlépe se s nástrahami vypořádal Petr Moleš, který před 
poslední disciplínou zvedl hozenou rukavici od Marcina Zdie-
bla z Polska. Na schodech ukázal bojovného ducha a nechal 
tam opravdu všechno. Druhé místo v absolutním pořadí zís-
kal Zdieblo z Polska s 13 sekundovým odstupem a bronz pak 
získal Kasepold z Estonska. Jen o jedinou sekundu utekla me-
daile Vítovi Malenovskému. Na prvních dvaceti příčkách se 
umístilo rovnou devět českých závodníků bez rozdílu věko-
vých kategorií.

V kategorii do 29 let získal první místo Vít Malenovský, dru-
hou příčku Pavel Kouřík a čtvrté místo Jan Haderka. Katego-
rii 30 až 34 let ovládl Petr Moleš. V kategorii 35 až 39 let si 
bronzovou medaili přivezl Petr Vyhnálek a čvrté místo obsa-
dil Roman Viej.

Stříbrnou příčku v kategorii 40 až 44 let získal Michal Přece-
chtěl a bronz získal Stanislav Kalvoda. Třetím místem excelo-
val v kategorii 45 až 49 let Daniel Kouřil a čtvrtý byl Petr Pecka.

Česko bodovalo nejen v individuálních závodech, ale také 
ve štafetách. První příčku si držíme už od roku 2008. Druhé 
místo získalo Polsko následované Německem.

Reprezentanti potvrdili svoje ambice před šampionátem 
a v každé věkové kategorii atakovali nejvyšší příčky. Vyrovna-
nost startovního pole je veliká a rozdíly vteřin jsou toho důkazem. 
Ale důkazem, že Češi hrajou fair play, je Roman Viej z HZS Mo-

ravskoslezského kraje. Při kontrole výsledků zjistil, že mu rozhod-
čí zapomněli připočítat šest sekund penalizace. Na chybu proto 
upozornil. Bez trestu by jinak získal třetí místo ve své věkové 
kategorii. Po připočítání penalizace ovšem obsadil nepopulární 
bramborovou pozici. Roman sice nezískal aplaus na stupních ví-
tězů, ale získal uznání všech přítomných diváků i závodníků při 
přebíraní pomyslné ceny Fair play.

pprap. Ing. Lukáš NOVák, 

 Hasičský útvar ochrany Pražského hradu, foto autor

s překážkami. Na čtyřech drahách se v dopoledních hodinách 
utkalo celkem 88 mužů. Vítězem po dvou základních kolech se 
v nejrychlejším čase stal Jakub Pěkný z HZS Ústeckého kra-
je (15,68 s), před Martinem Lidmilou z SDH Zbožnov (15,81 s) 
a Lukášem Kroupou z SDH Kvasiny B (16,03 s). I v této disciplí-
ně postoupilo nejlepších osm závodníků do vyřazovacích bojů. 
Ze dvou semifinále postoupili do superfinále čtyři nejlepší stov-
kaři. Vyvrcholením lahodícím oku diváka byl právě finálový běh. 
Nádherný souboj, který donutil vstát diváky ze sedadel, rozho-
dl pro sebe Daniel Klvaňa z SDH Oznice (15,41 s), který dokázal 
porazit druhého Pavla Krpce (15,46 s) z HZS Moravskoslezské-
ho kraje a třetího Václava Divoše (15,67 s) z SDH Zbožnov.

Po sečtení lepších časů základních kol z obou disciplín se 
v kategorii do 35 let na prvním místě usadil Kamil Bezruč z HZS 
Moravskoslezského kraje s časem 30,27 s, druhý skončil Pa-
vel Krpec z HZS Moravskoslezského kraje v čase 30,74 s a třetí 

příčku obsadil Václav Novotný z HZS Královéhradeckého kra-
je v čase 30,92 s.

Kategorii nad 35 let ovládl Lukáš Hons z HZS Kraje Vysoči-
na v čase 33,60 s, následoval Martin Hovorka z HZS Ústeckého 
kraje v čase 36,00 s a bronz získal David Sikora z HZS Morav-
skoslezského kraje s časem 36,86 s.

Mezi 52 účastnicemi se stala vítězkou po základních dvou 
kolech Markéta Marková z SDH Dolní Čermná (16,56 s), před 
druhou Petrou Chovancovou z SDH Horní Lideč (16,94 s) a třetí 
Kamilou Bartoškovou z SDH Horní Cerekev (16,97 s). Do super-
finále postoupily z vyřazovacích bojů čtyři nejlepší závodnice. 
I tady potvrdila svou nadvládu Markéta Marková (16,53 s).

Podrobnější výsledky je možno nalézt na www.stovky.cz.

npor. Ing. Tomáš LeFNeR, HZS Moravskoslezského kraje, 

 foto autor

memoriál plk. JUDr. Josefa Blažka 2017
Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje a Jihočeský 

hasičský sportovní klub pořádal XI. ročník atraktivní soutěže 
v disciplínách požárního sportu.

Dne 2. června 2017 se uskutečnil v Českých Budějovi-
cích další ze závodů „Českého poháru ve dvojboji“. Závod, 
který se koná jako memoriál zesnulého krajského ředite-
le Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje plk. 
JUDr. Josefa Blažka. Soutěže se zúčastnilo více než sedm 
desítek závodníků, z toho dva sportovci reprezentující sbo-
ry dobrovolných hasičů, kteří na stadionu Sportovního klu-
bu policie Jihočeského kraje bojovali v běhu na 100 metrů 
s překážkami a ve výstupu do 4. podlaží cvičné věže pomo-
cí hákového žebříku.

Součtem časů z disciplíny běh na 100 metrů s překážka-
mi (16,40 s) a výstupu do čtvrtého podlaží cvičné věže pomocí 
hákového žebříku (14,51 s) se vítězem celkového dvojboje stal 
plzeňský David Dopirák. Druhý skončil Václav Divoš z HZS Krá-
lovehradeckého kraje s celkovým časem 30,91 s a pohár pro 
třetí místo si opět do Plzně odvezl Milan Netrval za čas 31,08 s. 
Mezi závodníky nad 35 let byl nejlepší Lukáš Hons z HZS Kraje 
Vysočina s časem 32,92 s. Zcela jistě stojí za zmínku, že jeho 
čas byl 14. nejlepší v hlavní kategorii závodníků pod 35 let. 
Nejlepším z jihočeských hasičů byl ve dvojboji na 13. místě 
Ivan Pěnča z územního odboru Strakonice s časem 32,91 s.

por. Ing. Vendula mATĚJŮ, HZS Jihočeského kraje



Časopis 112 číslo 7/2017

nadace

30

Tomáš je silná osobnost
V době výkonu služby na stanici Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje v Třinci utrpěl Tomáš Malyjurek těžký úraz při dopravní nehodě. Od té doby je 
doživotně upoután na invalidní vozík, který může ovládat pouze bradou. Přesto na 
život nezanevřel a díky podpoře rodičů, kamarádů hasičů, členů nadace a lékařů se 
učí s těžkým údělem vypořádat.

Na kopci pod lesem, na okraji měs-
ta Frýdku -Místku, vybudovali Malyjurko-
vi rodiče bezbariérový domek. Při jeho 
stavbě a zařizování se řídili potřebami 
jejich těžce tělesně postiženého syna. 
Původně bydleli ve třetím patře domu 
v centru města. V té době byl Tomáš ješ-
tě v Úrazové nemocnici Brno, ale jeho 
kolegové hasiči považovali za samozřej-
most mu pomoci, půjčili si nákladní au-
tomobil a přijeli stěhovat.

Od tragické nehody 6. října 2001 
uplynulo více než deset let. Tomáš neo-
vládá nohy ani ruce a je zcela odkázán 
na péči dalších lidí, při některých úko-
nech ho jeden člověk obsloužit nedoká-
že. Celou dobu se o něj starali a starají 
rodiče, kteří zvládli vše, i když oba byli 
ještě zaměstnáni. Dnes jsou v důcho-
du, a tak práce kolem invalidního syna 
je snadnější. Paní Marie požádala o před-
časný důchod a jako zdravotní sestra 
nemá s péčí o syna žádné potíže. Otec 
Václav, důlní inženýr, si poradil s technic-
kými problémy souvisejícími s instala-
cí rehabilitačních pomůcek a zařízením 
pro invalidní osoby.

Pořídili elektricky ovládané poloho-
vací lůžko, samočinný rotoped k prokr-
vování paží i nohou. Dále nainstalovali 
nejrůznější zvedací zařízení, která umož-
ňují snadnější sprchování, koupání i cvi-
čení ve vodě. Zvláštní zvedací zařízení je 
nutné do auta, nutný je invalidní vozík 
s opěrkou a spoustou potřebných „po-
mocníků“, které jdou ovládat hlavou. 
S vozíkem může Tomáš vyjet z bytu i ven 
na terasu, ze které pozoruje údolí s okol-
ním lesem. S každodenním životem mu 
pomáhá i asistenční pes – fenka zlaté-
ho retrívra Lady, která Tomáši pomáhá 
s otevíráním dveří a podávání různých 
předmětů, je také oblíbenou společnicí 
třech Tomášových neteří. Všichni udržu-
jí a rozvíjejí pozitivní atmosféru, kterou 
Tomášovi rodiče dokázali i přes všechny 
překážky vytvořit smyslem pro humor, 
láskou k synovi a k životu.

Kromě rodiny chodí za Tomášem 
také jeho kamarádi hasiči. Občas při-
jdou bývalí kolegové i s manželkami 
a s dětmi oslavit něčí narozeniny, nebo 
jen tak, aby se zase všichni viděli a po-
bavili se. Jindy vezmou chlapi Tomáše 
s sebou do Ostravy na hokej. Naučili se 
Tomáše i vozík naložit do auta a zase ho 
vyložit na stadionu. Když to nejde jinak, 
dívá se na svůj oblíbený sport Tomáš 
alespoň v televizi.

V jeho pokoji má u postele svůj pe-
líšek Lady a v postranici je zabudovaný 
důležitý přístroj, o který se Tomáš velmi 
bojí, protože zatím prý nenašel na inter-
netu evropského výrobce. Je to hlaso-

vé ovládání televize, telefonu, otevírání 
a zavírání oken a veškerých elektrických 
spínačů, jako světla apod. K nejoblíbe-
nějším Tomášovým zájmům patří inter-
net. Sleduje především sport, ale také 
se vzdělává: „Do pusy si dám tyčinku 
a mailuju s kamarády, projedu spor‑
tovní zpravodajství nebo hledám na 
internetu zábavu, zajímavosti a také 
věci, které by mi usnadnily život.“

V Rehabilitačním ústavu Hrabyně 
strávil Tomáš tři čtvrtě roku po propuš-
tění z nemocnice. V té době byli součástí 
zdravotnického personálu také zaměst-
nanci, kteří si nahrazovali základní vo-
jenskou službu v civilu. Ti svou práci 
odbývali, takže se nemůžeme divit To-
mášově stížnosti: „Civilkáři byli líní 
a ze všeho otráveni, nechtěli nám ani 
podávat jídlo, a tak jsme měli hlad. 
Běžně se stávalo, že i dvě hodiny do 
pokoje nikdo nepřišel. O pacienty 
s nejtěžším postižením neměl nikdo 
zájem. Ještěže za mnou skoro každý 
den po práci jezdili rodiče. Dnes už to 
tam prý je ale jiné.“

Jednou byl Tomáš na lázeňském po-
bytu i s rodiči v Luhačovicích, který ro-
dině pomohla zajistit nadace a město 
Frýdek -Místek. Ředitelka Lázeňského 
léčebného domu Praha poskytla pobyt 

a možnost ozdravné léčby rodičům 
unaveným každodenní náročnou péčí 
o syna, přestože vážně postižení paci-
enti se v lázních běžně neléčí. Tentokrát 
se na žádost ředitele nadace uvolila vý-
jimečně pomoci. Zorganizovala pro To-
máše celkové vyšetření a dvakrát denně 
dvouhodinový komplex stimulačních 
procedur pro obnovení nervové citlivos-
ti a pohybové činnosti svalů. Sponzoři 
a statutární město Frýdek -Místek zapla-
tili asistentku, která se Tomášovi věno-
vala celý týden. Proto byl tento pobyt 
velkým přínosem, zejména pro rodiče. 
Načerpali v lázních nové síly a zároveň 
se naučili nová, pro Tomáše vhodná cvi-
čení, a získali mnoho dalších informací, 
jak pomoci synovi zlepšovat jeho zdra-
votní stav i psychiku. V Luhačovicích 
byli na ozdravném pobytu náhodou také 
dva Tomášovi kamarádi a mohli se spo-
lečně pobavit.

Malyjurkovi jsou vděčni za každou 
nadační korunu, protože péče o Tomá-
še, jako o všechny obdobně postižené, 
je velmi nákladná. Nemálo důležitá je 
i psychická pohoda. Za poslední příspě-
vek si Tomáš přál přenosný přehrávač 
s televizí, který se bude hodit i na zahrád-
ce nebo na chalupě v Bukovci.

Chalupu zdědila rodina po babičce 
a v létě tam pořádá příjemné večírky. 
V srpnu třeba při oslavách Tomášových 
narozenin. Bude mít příležitost i popít 
vínečko i pivo, a pochutnat si na bílé 
čokoládě.

Před několika lety objevili Malyjurko-
vi možnost využít služeb informačního, 
poradenského a rehabilitačního centra 
pro lidi s poškozením míchy Centrum 
Paraple v Praze -Malešicích. Zde pomá-
hají ochrnutým lidem vyrovnat se s no-
vou životní situací, zlepšit jejich fyzický 
i psychický stav. Obracejí se na ně kli-
enti z celé republiky a o poskytování je-
jich služeb je velký zájem. Personál tvoří 
mladí ošetřovatelé, které klienti oslovu-
jí křestním jménem. Snaží se v malém 
kolektivu vytvářet rodinné prostředí, 
své práci dobře rozumějí, a je vidět, že 
ji dělají rádi. Tomáš tráví v centru týden 
na jaře a týden na podzim. „Moc se tě‑
ším, protože jsou tam fajn kluci, kteří 
se o nás pečlivě starají. Každou chví‑
li se někdo chodí ptát, jestli něco ne‑
potřebujeme. Když požádám, nakoupí 
a přinesou, o co si řeknu, třeba i k jíd‑
lu na co mám chuť. Můžu se s nimi do‑
mluvit, co bych rád dělal nebo kam 



Časopis 112 číslo 7/2017

nadace

31

bych se chtěl v Praze podívat. Pak jdu 
s někým sám nebo se nás dohodne víc 
dohromady, jako jsme byli například 
v bývalé sportovní hale Sazka Aréna 
na hokejovém zápase,“ pochvaluje si 
Tomáš.

Aby centrum zvýšilo kapacitu, při-
stavěli ještě část budovy a prostory se 
zvětšily o sousední mateřskou školku, 
zřízena byla i malá zahrádka. Přesto si 
Tomáš raději včas rezervuje další pobyt. 
Líbí se mu, že se může spolehnout na 
bezchybnou organizaci a dobré zachá-
zení. Spokojenost dočasných obyvatel 
si byl ověřit herec a scénárista Zdeněk 
Svěrák, který je zakladatelem nadace 
Paraple a drží nad zařízením ochrannou 
ruku.

Loni se však Tomáš do Prahy nevy-
dal - měl vleklé zdravotní potíže. V ost-
ravské nemocnici s moderní výbavou 
jsou lůžka přizpůsobena pacientům 
s těžkým fyzickým postižením. Byli tu 
však neochotní a Tomášovi nepomoh-
li, i když jsou specializovaní na pacienty 
jemu podobné. Ujali se ho v městské ne-
mocnici ve Frýdku -Místku. Upřímný lid-
ský přístup potěšil celou rodinu. Zjistili 
příčinu Tomášových obtíží a operativně 
ji odstranili. „Jsme za to vděčni perso‑

nálu chirurgicko ‑traumatologického 
oddělení a jeho primáři. Ten dokonce 
ani nechtěl, abychom vozili Tomáše 
na kontroly do nemocnice a sám přijel 
za ním do našeho bytu,“ vypráví táta 
Václav Malyjurek.

Společně s manželkou Marií pak 
vzpomínají na jednání na úřadech: 
„Zvláště v počátcích, když jsme nevě‑
děli, co a jak, to bylo nesmírně stresu‑
jící. Úřednice na sociálním odboru se 
ještě nesetkala s případem, že by ně‑
kdo nebyl vůbec schopen psát, a tedy 
nemohl podepsat plnou moc k vyřizo‑
vání svých právních záležitostí. Trvalo 
to nějakou chvíli, než jsme se dopát‑
rali, jak se v takových případech po‑
stupuje. Nepostradatelné rady nám 
poskytli v Národní radě osob se zdra‑
votním postižením ČR, která kromě 
poradenství vydává časopisy a in‑
formační materiály s psychosociální 
problematikou a informacemi o služ‑
bách pro paraplegiky nebo nabízí pro 
zdravotně postižené různé vzdělávací 
kurzy.“

Dvakrát týdně jezdí Tomáš na reha-
bilitaci. Aplikují u něho Vojtovu metodu 
stimulace přesně definovaných spouště-
cích zón na těle, cvičí protažení kloubů, 

poskytují reflexní masáže apod. Bez pra-
videlných cvičení by se člověk s poruše-
nou míchou neobešel.

Malyjurkovi také chválí sociální služ-
by osobní asistence společnosti Poda-
né ruce, o.s., Frýdek -Místek. Pravidelně 
jejich nabídku využívali, když byli ještě 
zaměstnáni a nevyhnutelně potřebovali 
k Tomášovi odborně vyškolené ošetřo-
vatele. Byly to většinou dívky, s nimiž se 
Tomáš spřátelil a má mezi nimi své ob-
líbené asistentky. V současné době při-
cházejí hlídat Tomáše jen zřídkakdy. On 
si s nimi ale vždy rád popovídá a tvrdí, že 
to jsou samá milá hezká děvčata.

Můžeme říci, že všechny činnos-
ti související s péčí o Tomáše již mají 
u Malyjurků nacvičené a vypracované 
k co nejdokonalejšímu a nejjednodušší-
mu provedení. Zaběhnutý denní režim 
přináší jistotu a vlastně i pohodlí. Pod-
statné je, aby plynulý chod domácnosti 
nenarušila žádná nemoc.

Tomáš Malyjurek je obdivuhodně 
silná osobnost. Péči o sebe nechápe 
jako samozřejmost. Těší se na všech-
no, co mu jeho nelehký život ještě může 
nabídnout.

mgr. Zuzana CIkHARTOVá, foto autorka

Policejní akademie České republiky v Praze, ve spolupráci 
s Ministerstvem vnitra-generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky, 

Ministerstvem životního prostředí České republiky a Svazem vodního hospodářství České republiky, z.s., pořádá

ve dnech 20. až 21. září 2017
mezinárodní vědeckou konferenci

Povodně 1997 a 2002 (20 a 15 let poté)
10 let od přijetí Povodňové směrnice

Akce se koná pod záštitou
ministra životního prostředí Mgr. Richarda Brabce,

rektora Policejní akademie České republiky v Praze doc. JUDr. Mgr. Josefa Salače, Ph.D.,
generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky genmjr. Ing. Drahoslava Ryby,
a předsedy představenstva Svazu vodního hospodářství České republiky, z.s., RNDr. Petra Kubaly.

Konference proběhne v těchto tematických blocích:

  Minulost a zkušenosti s povodněmi – ohlédnutí za význam-
nými povodněmi na území České republiky

  Připravenost České republiky na povodně velkého rozsahu 
v současných podmínkách

  Povodně optikou místních záležitostí veřejného pořádku
  Implementace Povodňové směrnice v České republice.
  Ochrana před povodněmi v České republice
  Obnova území po povodních
  Finanční, mezinárodní a humanitární rozměr povodní

Součástí konference bude i představení nové publikace o po-
vodňové ochraně v České republice.

Místo konání konference: Policejní akademie České republiky 
v Praze (Lhotecká 559/7, Praha).

Kontaktní e -mail: povodne2017@seznam.cz

Závazné termíny:
·  zaslání přihlášky + úhrada účastnického poplatku 

do 10. srpna 2017;
·  zaslání příspěvku (prezentace) do sborníku do 10. září 2017.

Další informace dostupné na: http://www.polac.cz/povodne2017



Časopis 112 číslo 7/2017

z domova

32

Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích
Severočeské město Litoměřice opět hostilo tradiční setkání celorepublikového hasičstva, které ho ve dnech 9. a 10. červ-
na letošního roku ovládlo při příležitosti konání hasičských slavností.

Dlouho očekávaná sešlost v Litoměřicích se stala slavnost-
ním setkáním profesionálních a dobrovolných hasičů nejen 
z České republiky, ale také kolegů ze sousedních států. V le-
tošním roce mohli na v pořadí sedmých hasičských slavnos-
tech návštěvníci obdivovat neuvěřitelných 300 kusů techniky 
za účasti 200 hasičských sborů. Profesionální hasiči pak do 
Litoměřic přivezli dalších více než 50 kusů své nejzajímavěj-
ší techniky.

Pořadatelem slavností bylo již tradičně Sdružení pro obnovu 
a zachování historických hasičských tradic ve spolupráci s Hasič-
ským záchranným sborem ČR, Sdružením hasičů Čech, Moravy 
a Slezska a městem Litoměřice. Záštitu nad nimi převzali prezi-
dent České republiky Miloš Zeman, ministr vnitra Milan Chova-
nec, hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček, starosta SH 
ČMS Ing. Karel Richter, generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Dra-
hoslav Ryba a starosta Města Litoměřice Mgr. Ladislav Chlupáč.

Ministr vnitra ve své zdravici uvedl: „Jménem rezortu Mi‑
nisterstva vnitra bych chtěl především poděkovat. Poděko‑
vat městu Litoměřice za to, že se jednou za tři roky stává 
hlavním městem všech hasičů, a dále všem těm, kteří se 
na konání slavností podíleli. A je potřeba smeknout před 
lidmi, kteří nelehkou hasičskou, ať již profesionální nebo 
dobrovolnou, práci dělají rádi a srdcem. Děkuji vám všem 
za vaši každodenní práci, mnohdy s nasazením vlastního 
života za záchranu druhých.“

Program a ukázky
Pro návštěvníky slavností byl připraven bohatý program, 

který probíhal na několika místech. Na výstavišti Zahrada 
Čech se mohli setkat s historií v podobě mnoha unikátních ex-
ponátů, především s bohatou škálou stříkaček a hasičských 
automobilů všech typů a druhů. Vystavenou historickou tech-
niku doplňovalo několik expozic dobových hasičských uni-

forem, přileb, proudnic, nášivek, ale i praporů nebo modelů 
hasičských automobilů. Historie byla dále doplněna tou nej-
modernější technikou používanou k záchraně životů, hašení 
požárů a při jiných mimořádných událostech.

V průběhu dvoudenních oslav nešlo pouze o samotné vy-
stavení veškeré techniky, ale také byly k vidění dynamické 
ukázky práce hasičů, ať už s nejmodernější technikou, nebo 
tou historickou. Diváci tak ocenili práci hasičů – lezců při prá-
ci ve výšce a nad volnou hloubkou, ukázku cisternové auto-
mobilové stříkačky se zařízením pro řezání vodním paprskem 
Cobra, spolupráci složek IZS při vyprošťování osoby z havaro-
vaného vozidla nebo zásah historickou hasičskou stříkačkou 
secvičený v dobových uniformách s koněspřežnou stříkačkou.

Velkolepou část oslav představovala slavnostní přehlídka 
sborů dobrovolných hasičů, historické a současné požární tech-
niky, která se uskutečnila v sobotu dopoledne na litoměřickém 
Mírovém náměstí. Po dekorování více než 120 hasičských prapo-
rů následovalo defilé techniky a zúčastněných hasičských sborů.

Vrcholem celých slavností byl sobotní večer na Lodním 
náměstí, který zaměřil pozornost na prezentaci speciální 
techniky, kterou disponuje Záchranný útvar Hasičského zá-
chranného sboru ČR.

Třešničkou na dortu pak byla hasičská hudební fontána 
inspirovaná barevnými hudebními představeními Křižíkovy 
fontány s tím rozdílem, že v tomto případě je voda stříkána 
z desítek proudnic ovládaných přímo hasiči.

Doprovodný program
K tradicím slavností patří neodmyslitelně řada doprovod-

ných akcí.
Vyhlášeny byly například výsledky pátého ročníku „Soutěže 

o nejlepší internetové stránky SDH“, jehož vítězem se stal SDH 
Suchý, stříbrnou medaili si odnesl SDH Roštění a třetí místo zís-



Časopis 112 číslo 7/2017

z domova

33

kal SDH Vysoké Mýto. Doprovodný program byl od samého za-
čátku velmi pestrý, na své si přišli ti nejmenší, kterým patřily 
pohádky, ale i ti starší při poslechu hudby. V sobotu v 18. hodin 
se odehrálo na fotbalovém stadionu v Litoměřicích přátelské fot-
balové utkání české hasičské reprezentace proti slovenské ha-
sičské reprezentaci. Tentokrát s vyrovnaným výsledkem 2:2. 
Každý, kdo měl zájem seznámit se s prací a službou příslušní-
ků HZS Ústeckého kraje a jimi používanou požární technikou, 
mohl v rámci Dne otevřených dveří navštívit litoměřicku stanici.

Floriánská mše
Po náročném pátečním dni se jako balzám na duši konala 

floriánská mše v katedrále sv. Štěpána na Dómském náměs-
tí. Celebroval biskup Mons. Jan Baxant. K ozdobě mše patřily 
mimo jiné i historické prapory SDH.

Slavnosti svou návštěvou poctil také kardinál Dominik Duka. 
„Chtěl bych vyjádřit opravdovou radost a skláním se v úctě, 
jak dokážete naplňovat heslo – Bohu ke cti, člověku ku pomo‑
ci. I vy z té nejmenší vesničky si uvědomte, že vaše práce není 
malá, ale je tou nejvýznamnější a nejdůstojnější. Vaším poslá‑
ním a cílem je pomoc druhým a k tomu, ať vám Bůh žehná.“

Týlové zabezpečení
Pro dobu konání oslav je nutné zabezpečit ubytování až pro 

600 lidí, zejména dobrovolných hasičů, včetně jejich stravová-
ní i umývání. Pro tento náročný úkol měl HZS ČR k dispozici 
na týden cvičiště Armády ČR na břehu Labe v Litoměřicích, 
kde bylo z centrálních zásob HZS ČR pro nouzové a havarijní 
situace vystavěno stanové město. Na celkovém zabezpečení 
Litoměřických slavností se materiálově podílely sklady Sklado-
vacího a opravárenského zařízení HZS ČR. Kromě stanového 
města pro účastníky slavností zde celý týden působil i Zá-
chranný útvar HZS ČR. Po příjezdu techniky na vodní cvičiště 
začali příslušníci s výstavbou provizorní základny s veškerým 
potřebným zázemím. Došlo k ustavení, vybavení a zprovozně-
ní veškerých kontejnerů i nafukovacích a pevných stanů, jež 
tvořily jádro základny. Kromě výše uvedených činností zajišťo-
vali příslušníci Záchranného útvaru HZS ČR mj. ustavení veš-
keré techniky HZS ČR na výstavišti i ve slavnostním průvodu, 

ubytování a stravování příslušníků HZS ČR zajišťujících ukáz-
ky na výstavišti apod. Mimo úkoly spojené se zajištěním slav-
ností pak využily jednotky týden strávený na vodním cvičišti 
k intenzivnímu výcviku příslušníků na tekoucí vodě. Do výcvi-
ku se zapojili všichni přítomní vůdci malých plavidel, strojníci 
obojživelných transportérů i příslušníci, kteří cvičili záchranu 
tonoucího a další práce na vodě za pomocí nafukovacích raftů.

O mravenčí práci, organizaci a dalších činnostech spojených 
nejen s průběhem dvoudenního slavnostního programu, ale ze-
jména těch činností, které nejsou na první pohled vidět, a mnoho 
z nás si vůbec nedovede představit, co vše obnáší, přineseme po-
drobný článek v příštím čísle. Pozornost zaměříme na Záchran-
ný útvar HZS ČR a Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR.

Poděkování
Velký dík za zorganizování slavností patří předsedovi Sdružení 

pro obnovu a zachování historických hasičských tradic a celému 
jeho organizačnímu týmu. „Hasičské slavnosti jsou největším 
společným setkáním profesionálních a dobrovolných hasičů, 
kteří se běžně potkávají při zásazích, ale slavnosti jsou pro 
ně hlavně svátkem, kdy se mohou setkat také na přátelské 
úrovni a společně představit veřejnosti nejkrásnější a nejza‑
jímavější techniku, kterou disponují. Letošní ročník se stává 
prestižní i tím, že jej hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bube‑
níček zařadil mezi ‚Rodinné stříbro Ústeckého kraje‘ “, řekl 
Jindřich Hejduk. Obrovské poděkování zaslouží zejména ti, kte-
ří zajistili logistické zabezpečení (výstavbu stanové základny pro 
ubytování osob, stavbu tribun, zajištění zázemí v pavilonu K). 
Enormní kus práce odvedli zejména příslušníci a zaměstnanci Zá-
chranného útvaru HZS ČR, Skladovacího a opravárenského zaří-
zení HZS ČR, MV -generálního ředitelství HZS ČR a v neposlední 
řadě HZS Ústeckého kraje. Velké poděkování patří všem, kteří re-
prezentovali sbor přímo v průběhu slavností – předváděli požární 
techniku a ukázky zásahové činnosti, věnovali se návštěvníkům 
ve všech pavilonech i na volném prostranství.

plk. mgr. Libuše CHVOJkOVá, 
 foto František ŠPAČEK, Pavel NOVÁK, 

 MV -generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 7/2017

Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS ČR, HZS Kraje Vysočina, 
Česká asociace hasičských důstojníků z.s., Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

a Hasičský sportovní klub Žďár nad Sázavou

Vás tímto srdečně zvou

na 

08:30-15:30  soutěžní zásahy 
16:00           slavnostní vyhlášení výsledků

Program 9. září 2017 na Vratislavově náměstí:
08:00           zahájení soutěže

Nové Město na Moravě
8. a 9. září 2017

mistrovství ČR jednotek SDH obcí 
ve vyprošťování zraněných osob 

z havarovaných vozidel

IV.

V průběhu soutěže bude v prostorách náměstí probíhat doprovodný program.bohatý 

Mist
ro

vs
tv

í s
e 
ko

ná
 

po
d 

zá
št
ito

u 

he
jtm

an
a 
Kr

aj
e V

ys
oč

in
a

a 
ve

 sp
olu

pr
ác

i 

s N
ov

ým
 M

ěs
te
m
 n

a 
Mor

av
ě.

Mediální partneři:

Sponzoři:
Realizaci projektu
podporuje:

34

Summary•Resümee

Tests der Löschverfahren für Fälle der Brände von 
Speisefetten und -ölen

Brände der Klasse F, also Brände von Speisefetten und -ölen, 
sind spezifisch dank der hohen Brenn-Temperatur. Beim 
Löschen mit Wasser kommt es in Sekundenschnelle zu seiner 
Abdampfung, was zu einem heftigen Auswurf des brennenden 
Öls aus dem Behälter führt. Diese Erscheinung wird durch die 
Anwendung von feinem Wassernebel minimiert. S. 4

Wie sind die Flug-Profis zu trainieren oder woher kommen die 
Piloten und Stewardessen 

Das Czech Aviation Training Centre (CATC) hat den Sitz in der 
Flugzeughalle B im Areal des Prager Flughafens Ruzyně. Aus den 
Fenstern des Bürogebäudes hat man das Gelände des Terminals 
3 übersichtlich wie auf der Handfläche. Manchmal ist es intere-
ssant zu beobachten, welche Maschinen hier wortwörtlich un-
ter den Fenstern geparkt werden. Im Gebäude parken allerdings 
ganz andere Anlagen – Flugsimulatoren und Trainingsgeräte für 
die Flugzeugbesatzungen. Die meisten von ihnen erinnern an rie-
sige Kartons mit Bogenkanten auf Füßen. S. 12

PYROS und Pyromeeting 2017

In den Tagen von 31. Mai bis 3. Juni 2017 fanden wieder nach zwei 
Jahren auf dem Messegelände in Brno die Messen des Integrierten 
Hilfeleistungssystems, sog. Security Fairs statt. So präsentierten 
die Aussteller ihre Produkte im Rahmen des 18. Jahrgangs der 
Internationalen Messe der Brandschutztechnik und -dienstleistu-
ngen PYROS, des 14. Jahrgangs der Internationalen Messe der 
Schutz- und Sicherheitstechnik IDET und des 9. Jahrgangs der 
Internationalen Messe der Sicherheitstechnik und -dienstleistungen 
ISET. Die Begleitveranstaltung dieser Messen, die Internationale 
Fachkonferenz Pyromeeting 2017, konzentrierte sich auf das 25. 
Jubiläum des Integrierten Hilfeleistungssystems. S. 14

Sicherheit in Mitteleuropa

Am 30. März 2017 fand an der Fakultät der sozialen Studien 
der Masaryk-Universität in Brno bereits das 13. politologische 
Symposium statt. Das Treffen der Fachleute organisierte das 
Internationale politologische Institut der Masaryk-Universität 
in Zusammenarbeit mit der Stiftung Konrad Adenauers in der 
Tschechischen Republik. Begleitprogramm: Ausstrahlung des 
Films über die Terrorgruppe RAF. S. 18

Europameister im TFA-Wettbewerb wurde Petr Moleš

Die Vertreter des FwRk der Tsch. R. wieder auf Siegerposten, 
und das bereits zum neunten Mal nacheinander. Diesmal aber 
doch ein wenig anders. Seit 2008 bis zum letzten Jahr eroberte 
Europa im TFA Lukáš Novák. Dieses Jahr erkämpfte Petr Moleš 
die Goldmedaille und den Wanderpokal. Auf den Meisterschaften 
im deutschen Mönchengladbach gewann er mit der Zeit von 5, 
54 Minuten, und ließ weitere etwa 150 Sportler hinter sich. Der 
Wettkampf war in 4 Abschnitte geteilt, so wie wir ihn aus dem 
Tschechischen Pokal in Disziplinen des TFA kennen. S. 29

Tomáš ist eine starke Persönlichkeit

Während seines Dienstes in der Station des FwRk des Kreises 
Mähren Schlesien in Třinec erlitt Tomáš Malyjurek schwere 
Verletzung bei einem Verkehrsunfall. Seit diesem Zeitpunkt ist er 
für lebenslang Rollstuhlfahrer, der seinen Rollstuhl nur mit dem 
Kinn steuern kann. Trotzdem resignierte er nicht auf sein Leben 
und dank der Unterstützung seiner Familie und seiner Freunde 
Feuerwehrleute, Mitglieder der Stiftung und der Ärzte lernt er, wie 
er mit seinem schweren Schicksal fertig werden kann. S. 30

Extinguishing tests for edible fats and oils 

The Class F fires, i.e. fires of edible kitchen oils and fats, are 
specific to their high temperature of combustion.  Extinguishing 
with water will cause it to evaporate instantly, causing the bur-
ning oil to be poured out of the container.  This phenomenon is 
limited when using fine water mist. P. 4 

How to train an aviation professional or where to get pilots 
and flight attendants 

The Czech Aviation Training Centre (CATC) is based in the B 
Hangar at the Prague Airport in Prague-Ruzyne.  You can easily 
see the Terminal 3 area from windows of the administrative part 
of the building, and watch which machines literally park under 
the windows. However, inside the building other facilities park - 
flight simulators and flight crew training simulators. P. 12

PYROS 2017 / Pyromeeting 2017 

From 31st May to 3rd June 2017, after two years, the Safety Fairs 
took place again in the Brno Exhibition Centre.  PYROS 2017, 
the 18th International Fair of Fire Equipment and Services, 
IDET 2017, the 14th International Fair of Defence and Security 
Technology, and ISET 2017, the 9th International Fair of Security 
Technology and Services, offered a comprehensive range of 
the latest products and services for safety and rescue sector.  
The PYROS 2017 was accompanied by the Pyromeeting 2017 
International Conference, focused on the 25th anniversary of 
IRS (Integrated Rescue System).  P. 14

Security in Central Europe 

On 30th March 2017, the 13th Brno Political Symposium was 
held at the Faculty of Social Studies of the Masaryk University 
in Brno.  The expert meeting was organized by the International 
Institute of Political Science of the Masaryk University in co-
operation with the Konrad Adenauer Foundation in the Czech 
Republic.  The accompanying program was a film projection 
about the RAF terrorist group.  P. 18

Petr Moleš became the European champion at TFA (Toughest 
Firefighter Alive)  

Representation of the Czech FRS for the ninth consecutive time 
again on medals!  This time in another: Europe TFA was ruled by  
Lukáš Novák every year since 2008 to 2016, this time Petr Moleš 
won of the gold medal and the tournament cup.  At the champi-
onship in Monchengladbach, Germany, he won with time of 5.54 
minutes, and beated other 150 competitors.  The race was divi-
ded into four sections, similarly to the Czech Cup in the TFA dis-
ciplines. P. 29

Tomáš is a strong personality 

Tomáš Malyjurek suffered a serious injury during a traffic acci-
dent, while in service at the Třinec Fire Station, Moravian-
Silesian FRS.  Since then, he has been tied for life to a wheelcha-
ir that can only control with his chin.  Still, he did not blame the 
life, and with support of his parents, peer firefighters, members 
of the Foundation and doctors, he learns to deal with his difficult 
destiny. P. 30

Vydává:  MV-generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414  •  Redakce:  šéfredaktorka - plk. Mgr. Libuše Chvojková - 950 819 798; 
redaktoři - Mgr. Zuzana Cikhartová - 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová - 950 819 947, Lenka Nováková - 950 819 953
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e-mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e-mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e-mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E-132 94 • ISSN: 1213-7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
19. června 2017 • Číslo 7/2017 vychází 12. července 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv Záchranného útvaru HZS ČR  www.hzscr.cz



Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS ČR, HZS Kraje Vysočina, 
Česká asociace hasičských důstojníků z.s., Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

a Hasičský sportovní klub Žďár nad Sázavou

Vás tímto srdečně zvou

na 

08:30-15:30  soutěžní zásahy 
16:00           slavnostní vyhlášení výsledků

Program 9. září 2017 na Vratislavově náměstí:
08:00           zahájení soutěže

Nové Město na Moravě
8. a 9. září 2017

mistrovství ČR jednotek SDH obcí 
ve vyprošťování zraněných osob 

z havarovaných vozidel

IV.

V průběhu soutěže bude v prostorách náměstí probíhat doprovodný program.bohatý 

Mist
ro

vs
tv

í s
e 
ko

ná
 

po
d 

zá
št
ito

u 

he
jtm

an
a 
Kr

aj
e V

ys
oč

in
a

a 
ve

 sp
olu

pr
ác

i 

s N
ov

ým
 M

ěs
te
m
 n

a 
Mor

av
ě.

Mediální partneři:

Sponzoři:
Realizaci projektu
podporuje:



Generální partner

Hlavní partneři

Partneři

Mediální partneři

Podpora

MISTROVSTVÍ ČR
PROFESIONÁLNÍCH A DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
V POŽÁRNÍM SPORTU

25. 8. 2017 od 13:00

Vstup zdarma

Výstaviště Praha
Výstaviště 67, Praha 7

26.–27. 8. 2017
Centrum sportu MV ČR
Za Císařským mlýnem 5, Praha 7

www.mrps2017.cz

25.–27. srpna

PRAHA



25 Kč • ročníK XVI • číslo 8/2017

Požár pneumatik
Novinky chemické služby
Koncepce vzdělávání v oblasti OOB a KŘ
Nadace policistů a hasičů



Kampaň varující 
před „tichým zabijákem“
Česká asociace hasičských důstojníků (ČAHD) spolu s HZS Olomouckého a HZS Moravskoslezského 
kraje zahájila v roce 2013 kampaň na ochranu proti únikům nebezpečných plynů a požárům. Jejím 
cílem je zvýšení povědomí občanů o možnostech ochrany před negativními účinky plynů a požá‑
rů v objektech určených pro bydlení.

Podnětem pro zahájení celé kampaně byly dvě velké událos‑
ti z roku 2013 (únorový výbuch plynu ve Frenštátě pod Radhoš‑
těm, o dva měsíce později v Praze v Divadelní ulici), které hasiče 
přiměly tématem nebezpečných plynů a požárů se podrobně‑
ji a systematicky zabývat. Od podzimu roku 2013 proto členo‑
vé ČAHD ve spolupráci s příslušníky HZS Olomouckého kraje, 
HZS Moravskoslezského kraje a následně také Vysoké školy 
báňské–Technické univerzity Ostrava, Fakulty bezpečnostního 
inženýrství vytvářejí různé aktivity, jejichž cílem je varovat veřej‑
nost před nebezpečím v domácnostech, snížit rizika úniku ply‑
nu nebo vzniku požáru v domácnosti, osvojit si základní pravidla 
chování při těchto událostech a minimalizovat ztráty na životech 
či poškození zdraví.

Zaměření celé kampaně je velmi obsáhlé. Zabývá se jak pro‑
blematikou oxidu uhelnatého, propan ‑butanu a metanu, tak řeší 
také nebezpečí vznikající při požáru. Mezi hlavní aktivity posled‑
ního období patří:
• Nové webové a facebookové stránky kampaně

Snahou pracovní skupiny bylo na jedno místo soustředit veš‑
keré dostupné informace týkající se problematiky nebezpeč‑
ných plynů a požárů tak, aby byly k dispozici jak pro širokou 
veřejnost, tak také pro odborníky, a mohly být využity jako zá‑
kladní podpora pro aktivity související s prevencí v této oblas‑
ti. Z tohoto důvodu byl na začátku letošního roku spuštěn nový 
web http://detektory.cahd.cz/, který je rozdělen do několika sek‑
cí tak, aby logicky uživatele provázel jednotlivými problematika‑
mi. Na webu tedy uživatelé najdou základní informace k rizikům, 
energetickým trendům, bezpečnému chování, technickým zaří‑
zením staveb a různé preventivní materiály a videa ke stažení. 
V souvislosti s aktuálními trendy ve společnosti a rozvojem so‑
ciálních médií byla vytvořena také facebooková stránka kampa‑
ně. Jejím smyslem je pomocí obrázků a jednoduchých otázek 
motivovat čtenáře k návštěvě webových stránek kampaně. Pro‑
střednictvím této facebookové stránky byla také propagována 
soutěž (viz dále).
• Videoklipy

Ve spolupráci se soukromými osobami či společnostmi 
byly vytvořeny krátké, několikaminutové preventivně výchov‑
né klipy, které upozorňují jak na nebezpečí úniku plynu, tak 
také na následky požáru. Jejich hlavním cílem je emočně la‑
děnými příběhy upozornit občany na hrozící rizika a snažit se 
je nenásilnou formou motivovat k nákupu zařízení autonom‑
ní detekce.
• Vytvoření bannerů

Odborníci z pracovní skupiny navázali kontakt s českou 
společností, která se na tuzemském trhu zabývá především 
prodejem zboží z kategorie bezpečnostních produktů. Společ‑
ně vytvořili několik bannerů, některé i s funkčními hlásiči, kte‑

ré mohou být využity do prostor na stanicích navštěvovaných 
veřejností, nebo v rámci různých preventivně výchovných akti‑
vit. Některé z bannerů jsou určeny i pro osoby se specifickými 
potřebami.
• Soutěž

Současně se spuštěním nového webu (začátek roku 2017) 
odstartovala i soutěž pro veřejnost s názvem Detektory v domác‑
nostech. V celkem deseti otázkách museli zájemci o hodnotnou 
výhru prokázat znalosti o chování při úniku nebezpečných ply‑
nů v domácnosti a o využití hlásičů požárů a detektorů nebez‑
pečných plynů v domácnostech. Nově spuštěné webové stránky 
posloužily jako dokonalá informační podpora pro ty, kteří nezna‑
li správnou odpověď na otázky, které byly opravdu složité. Pro‑
pagace soutěže byla zajištěna prostřednictvím sociálních sítí, 
tiskových zpráv a článků v tištěných a elektronických médiích. 
O soutěž byl enormní zájem, téměř 1300 občanů z celé České re‑
publiky zaslalo svoji odpověď.
• Preventivně výchovné materiály (letáky a brožury)

Protože jedním z nosných témat kampaně jsou detektory ne‑
bezpečných plynů a hlásiče kouře, byly k jejich propagaci vy‑
tvořeny preventivně výchovné materiály (letáky, brožury), které 
upozorňují na nebezpečí výbuchu plynu či vzniku požáru a rov‑
něž objasňují, proč je vhodné si detektor plynu či hlásič požá‑
ru do domácnosti pořídit. Tyto materiály byly vytvořeny jak 
v jednostránkové variantě, tak také ve formě skládacích letáků 
a několikastránkové publikace. Všechny preventivně výchov‑
né materiály jsou veřejně přístupné ke stažení na nové webové 
stránce kampaně.
• Spolupráce s odborníky (konference, setkání)

Hasiči v rámci kampaně připravili také několik odborných 
konferencí a seminářů o detektorech pro různé zájmové skupi‑
ny ‑ majitele a provozovatele bytových domů, domovů důchodců 
a dalších sociálních zařízení. Pravidelně se také účastní seminá‑
řů a prezentací různých odborníků.

Budoucnost kampaně
Snahou kampaně je neustále podporovat jakékoli aktivity tý‑

kající se problematiky úniků nebezpečných plynů a vzniku po‑
žárů. Do budoucna plánujeme udržovat nově spuštěné webové 
stránky v aktuální podobě, sledovat nové trendy nejen v rámci 
České republiky, ale také v zahraničí, účastnit se různých odbor‑
ných seminářů a konferencí a samozřejmě neustále informovat 
veřejnost prostřednictvím médií a dalších preventivně výchov‑
ných aktivit o hrozících nebezpečích v domácnostech s cílem mi‑
nimalizovat poškození zdraví a ztráty na životech.

por. Bc. Ing. Vladimíra HACSIKOVÁ, kpt. Ing. Aleš TULACH, 
HZS Olomouckého kraje



Časopis 112 číslo 8/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

POžÁrNí OCHrANA
Rozsáhlý požár při zpracování pneumatik   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
V Pekle se hasiči pořádně zapotili  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

INTegrOVANý zÁCHrANNý SySTém
Báňské záchranné sbory na polygonu v Lozornu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7
Novinky chemické služby   III – Nové pokyny chemické služby   .  .  .  .  .  .  .  .8
Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti  
u osob se sebevražednými úmysly  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

OCHrANA OByVATeLSTVA A KrIzOVé ŘízeNí
Předsednictví Estonska v Radě EU  
v oblasti civilní ochrany   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11
Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva  
a krizového řízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14
Voda a extrémní projevy počasí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16
Bezpečnostní konference hodnotila současnou situaci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18
Boj se suchem a povodněmi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20
Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě evakuace osob  
ze zóny havarijního plánování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25

INfOrmACe
Sport byl jeho život  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
Stanové město, technika a výcvik hasičů v Litoměřicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
Nejlepší družstvo TFA opět z ČR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
V . ročník soutěže v disciplínách TFA v Plzni  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Hranická věž 2017 – Český pohár ve dvojboji  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

PŘíLOHA
Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení

milé čtenářky, milí čtenáři,
člověk se nestačí ani ohlédnout a už je tu další měsíc a s ním 

i nové vydání časopisu 112. A tak 
se na chvíli zastavme a v klidu si 
toto vydání plné nových informa‑
cí prolistujme.

Tentokrát začneme tradič‑
ně rozborem požáru v Bělčicích 
v okrese Benešov, kterým byla 
zasažena hala, kde se likvidu‑
jí použité pneumatiky. V unikát‑
ní stavbě zábavního centra Peklo 
u Hlinska si v závěru loňského 
roku hasiči při taktickém cvičení 
vyzkoušeli v členitém a podzem‑
ním prostředí záchranu osob.

Dvojice psychologů z Hasič‑
ského záchranného sboru Ji‑

hočeského kraje a Kraje Vysočina v rámci školení přiblížila 
fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti u osob se 
sebevražednými úmysly. A i díky účasti policejního vyjedna‑
vače bylo možné pohlížet na dané téma z perspektivy obou 
těchto stěžejních složek integrovaného záchranného systému 
a pozastavit se nad jejich vzájemnou spoluprací. Následující 
stránky představují další novinky z chemické služby, tento‑
krát jde o nové pokyny generálního ředitele HZS ČR týkající se 
dané oblasti. Společné cvičení báňských záchranářů na cvič‑

ném polygonu ve slovenském Lozornu shrnujeme v další čás‑
ti časopisu.

I nadále probíhal nespočet odborných konferencí a z někte‑
rých z nich přinášíme zamyšleníhodné poznatky. Tak například 
seminář Boj se suchem a povodněmi představil vhodná řešení, 
jak předcházet suchu, vzniku povodní, nebo jak zajistit dostatek 
pitné vody v obcích. Seminář „Sucho a povodně jako krizové si‑
tuace“ pak zaměřil pozornost na předpovědi počasí a výstrahy 
meteorologů, rychlou reakci všech dotčených složek a krizové 
řízení dostupnými prostředky tak, aby ztráty na životech a ma‑
jetku byly co nejmenší. Již zmiňované oblasti chemie věnoval 
Institut ochrany obyvatelstva konferenci zaměřenou na oblast 
separační chemie a analýzy toxických látek.

Jak jsme slíbili v červencovém čísle časopisu, v tomto 
představujeme činnost Skladovacího a opravárenského za‑
řízení HZS ČR a Záchranného útvaru HZS ČR na hasičských 
slavnostech v Litoměřicích.

Za redakci ještě připomínáme konání Mistrovství ČR profe‑
sionálních a dobrovolných hasičů v požárním sportu, které se 
koná ve dnech 25. až 27. srpna 2017 v Praze. Tak na tuto udá‑
lost zavítejte a podpořte sportovce svým fanděním.

Přeji vám příjemné čtení. A pokud vy sami máte náměty 
na články, podělte se o tyto poznatky s naší redakcí a ostatní‑
mi čtenáři.

plk. mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

strana 4

strana 14

strana 27



Časopis 112 číslo 8/2017

zásahy

4

rozsáhlý požár při zpracování pneumatik
Dne 10. května 2017 byl na Krajské operační a informační středisko (dále jen „KOPIS“) HZS Středočeského kraje nahlá‑
šen požár ve firmě na zpracování ojetých pneumatik v Bělčicích v okrese Benešov. Již během jízdy k události velitel zá‑
sahu vyhlásil II. stupeň poplachu podle požárního poplachového plánu. Sloup kouře byl viditelný až z Prahy.

Místo události
Po příjezdu na místo události bylo 

zjištěno, že je požárem zasažena hala, 
kde se likvidují použité pneumatiky. Ob‑
jekt firmy se rozkládá na pozemku bez‑
prostředně sousedícím s dálnicí D1. Na 
pozemku byla hala ze železobetono‑
vé konstrukce, se stěnami ze sendvi‑
čových plechových panelů o rozměru 
25 × 50 m, výšce 8 m. Celý pozemek fir‑
my byl zaplněn pneumatikami, určený‑
mi k recyklaci, pouze od vjezdové brány 
k hale byla cesta asi 5 m široká. Použi‑
té pneumatiky jsou zpracovávány systé‑
mem mechanického drcení. Instalované 
zařízení technologie nejprve oddělí jed‑
notlivé součásti pneumatiky (pryž, oce‑
lový kord, textil). Současně je nastaven 
požadovaný stupeň zrnitosti výsledné 
drtě. Granulát získaný touto metodou 
má bohatě členěný povrch. Konečným 
produktem tohoto mechanického zpra‑
cování je drť s různou frakcí (velikostí) 
zrna podle požadavků odběratele.

Zásah
Po provedení průzkumu byl velitelem 

zásahu vyhlášen III. stupeň poplachu. 
Na místo požáru se sjely postupně jed‑
notky SDH obcí uvedené v příslušném 
stupni poplachového plánu a po vyhod‑

nocení situace byla vyžádána i speci‑
ální technika Záchranného útvaru HZS 
ČR, Záchranné roty Zbiroh (ZÚ Zbiroh). 
Místo zásahu bylo rozděleno na dva úse‑
ky a také byl zřízen týlový prostor pro 
občerstvení a odpočinek zasahujících 
hasičů.

Dalším opatřením bylo rozhodnutí 
o snížení rychlosti na dálnici D1, která 
bezprostředně sousedila s místem po‑
žáru, neboť hrozilo, že pokud se zved‑
ne vítr, hustý kouř z pneumatik by mohl 
ohrozit řidiče projíždějící po dálnici.

Bezprostředně po zahájení haseb‑
ních prací bylo rozhodnuto o nasazení 
hasiva Fire Ade 2000 Climat Control, 
kterým byly odříznuty pneumatiky, kte‑
ré nebyly požárem zasaženy.

Na hořící halu a pneumatiky bylo na‑
sazeno 10 proudů C s těžkou pěnou. Na 
místo události byl vyžádán kontejner s pě‑
nidlem z územního odboru Kutná Hora.

Krátce po 19.00 hodině byla nasaze‑
na technika ZÚ Zbiroh, která vytvořila 
proluku v uskladněných pneumatikách. 
Po zabezpečení nezasažených pneuma‑



Časopis 112 číslo 8/2017

zásahy

5

tik bylo nasazeno vozidlo HZS podniku 
Škoda auto, a.s., s technologií ONE SE‑
VEN, která se ukázala jako nejúčinnější 
pro likvidaci požáru. Vzhledem ke static‑
kému narušení celé budovy byla přivo‑
laným statikem vytyčena nebezpečná 
zóna o šíři 8 m od budovy. Technologií 
ONE SEVEN se s úspěchem dařilo po‑
kládat pěnu na velkou vzdálenost a pou‑
žité pěnidlo vykazovalo vysokou stálost 
pěnové pokrývky.

Dva kilometry od místa události bylo 
vytvořeno čerpací stanoviště, ze které‑
ho byla voda kyvadlově dovážena. Na 
tuto činnost byla nasazena technika jed‑
notek SDH obcí. Pro ONE SEVEN byla 
voda dovážena z Benešova, protože bylo 
potřeba použít čistou vodu z vodovodní‑
ho řadu z důvodu jemnosti filtrů.

Ve 03.00 hodiny svolal velitel zásahu 
operativní poradu velitelů jednotek PO. 
Výsledkem bylo zvolení dalšího postupu 
prací a nutnost vystřídání zasahujících 
hasičů. Z tohoto důvodu byly na mís‑
to události povolány vzdálenější JPO II 
s velkokapacitními cisternami a kraj‑
ský řídící důstojník rozhodl o povolání 
velkokapacitních cisternových automo‑
bilových stříkaček (CAS) ze stanic HZS 
Středočeského kraje.

Lokalizace požáru
Dne 11. května byla v 09.39 hodin na‑

hlášena lokalizace požáru. V 10.00 ho‑
din se na místo události dostavil 

krajský vyšetřovatel požárů, který pro‑
vedl prvotní úkony hned první den požá‑
ru, protože již od začátku bylo jasné, že 
škoda způsobená požárem se bude po‑
hybovat v desítkách milionů korun.

Dále byla provedena redukce jedno‑
tek PO, kdy na místě zásahu zůstalo pět 
jednotek SDH obcí a jednotka PO ze sta‑
nice Benešov.

Od 12. května byla na místě pone‑
chána místní jednotka JPO V Ostředek. 
Sloužící velitel čety dojížděl pravidelně 
na místo provádět kontroly místa požá‑
ru termokamerou.

Dne 22. května 2017 byla provedena 
likvidace a místo bylo předáno majiteli. 
Celková škoda se vyšplhala na 110 mili‑
onů Kč.

Celkem bylo použito přes 1000 m3 
vody a 10 tun pěnidla. Na likvidaci se podí‑
lelo celkem 39 zasahujících jednotek (HZS 
Středočeského kraje, HZS podniku Škoda 
auto, a.s., ZÚ Zbiroh, jednotky SDH obcí – 
JPO II, III a V). Celkem na místě události 
zasahovalo 143 příslušníků HZS ČR a 115 
členů jednotek SDH obcí, nasazeno bylo 
107 kusů požární techniky.

Pozitiva
• nasazení zasahujících hasičů, zejmé‑

na při provádění hasebních prací 
v noci z 10. na 11. května, kdy byly 
nasazeny i JPO V s CAS,

• spolupráce s KOPIS Kladno probí‑
hala příkladně a pro velitele zásahu 

byla práce obsluhy KOPIS velkým 
usnadněním při řízení zásahu,

• nasazení týlového kontejneru HZS 
Středočeského kraje, kde byla mož‑
nost občerstvení zasahujících hasičů 
přímo na místě události,

• využití technologie ONE SEVEN, 
která byla rozhodující pro likvidaci 
požáru v relativně dobrém čase,

• činnost krajského řídícího důstojníka 
na místě události,

• nasazení techniky ZÚ Zbiroh,
• kouř z místa požáru nezasáhl obyd‑

lená území.

Negativa
• porucha AP 32 Bumar. Po přibližně 

20 minutách nasazení došlo k zablo‑
kování plošiny a bylo nutné povolat 
jinou výškovou techniku. Plošinu se 
podařilo nouzově složit a druhý den 
byla odvezena do servisu,

• nemožnost vhodnějšího ustavení 
požární techniky z důvodu velkého 
množství uskladněných pneumatik, 
určených k likvidaci,

• ohrožení provozu na D1 z důvodu vy‑
sokého vývinu kouře. Naštěstí me‑
teorologická situace byla příznivá 
a kouř stoupal vzhůru a ve výšce při‑
bližně 200 metrů se začal rozptylo‑
vat,

• kontaminace spodních vod hasební 
vodou. Pracovníci krajské hygienic‑
ké stanice prováděli odběry vzorků 
vody ze studní v Bělčicích, z nichž 
byla zjištěna kontaminace hasební 
vodou.

Příčina vzniku požáru
Jako příčina vzniku požáru byla 

zjištěna technická závada na zaří‑
zení technologie. Ohledáním bylo 
zjištěno, že se na hřídel dopravníku na‑
motal kord z pneumatiky a vzniklým 
třením došlo k nárůstu teploty a ná‑
slednému vzplanutí textilního materi‑
álu z pneumatik.

mjr. mgr. Jiří ČerNOVSKý, 
 HZS Středočeského kraje, 

 foto mjr. Mgr. Jiří ČERNOVSKÝ, 

 archiv HZS Středočeského kraje



Časopis 112 číslo 8/2017

cvičeNí

6

V Pekle se hasiči pořádně zapotili
V unikátní stavbě zábavního centra Peklo u Hlinska, která nemá po celé České republice obdoby, vyžaduje každý po‑
hyb pozornost. Hasiči si při taktickém cvičení vyzkoušeli v členitém a podzemním prostředí záchranu osob.

Sedmipatrová budova víceúčelové‑
ho zábavního centra má tvar obrácené 
lodi a pod ní se rozkládá pekelná říše do 
hloubky 12 metrů a nad povrch zemský 
míří dalšími osmi metry.

Téma cvičení
V podzemních prostorách Pekla do‑

šlo v 8.55 hodin ke spuštění varovného 
signálu čidla oxidu uhelnatého (CO). Ná‑
vštěvníci i zaměstnanci museli z důvo‑
du nedokonalého hoření a vývinu CO 
volnočasové centrum ihned opustit. 
Evakuace návštěvníků probíhala podle 
evakuačního plánu. Při kontrole počtu 
osob bylo ale zjištěno, že chybí čtyři oso‑
by a předpokládalo se, že zůstaly uvěz‑
něny někde v prohlídkovém okruhu.

Recepce Pekla tuto událost ohlásila 
na tísňovou linku 150.

Pátrání po pohřešovaných 
osobách

Krajské operační a informační stře‑
disko HZS Pardubického kraje vyhlá‑
silo první stupeň požárního poplachu, 
a na místo zásahu tak byly povolány jed‑
notky profesionálních hasičů z Hlinska 
a Chrudimi a dále dobrovolné jednotky 
z Krouny a Hlinska.

Po příjezdu hasičů na místo zásahu 
byl proveden průzkum a velitel zásahu 
zjišťoval základní informace od zaměst‑
nanců volnočasového centra o vzniklé 
situaci i počet pohřešovaných osob.

Ihned byla vytvořena průzkumná 
skupina hasičů, která v dýchacích pří‑
strojích a vybavena přístrojem GAS‑ 
alert mikroklip pro měření množství 
nebezpečných látek prověřila prohlídko‑
vý okruh. Po příjezdu dalších jednotek 
PO na místo zásahu byly vytvořeny další 
skupiny, které prozkoumávaly a vyhle‑
dávaly osoby v podzemí. Postupně byly 
nalezeny dvě osoby, které byly schopné 

s hasiči s vyváděcími maskami opustit 
podzemní prostory. Další dvě osoby byly 
ale v bezvědomí a hasiči je museli na no‑
sítkách vynést do bezpečí.

Měření kontaminace prostředí
Hasiči v průběhu cvičení měřili ne‑

bezpečné koncentrace CO a CO
2
.

Pohyb v tomto objektu vyžaduje po‑
zornost, protože zde jsou umístěny vy‑
stavované předměty, podlahy a stěny 
nemají hladké povrchy. Stavební kon‑
strukce jsou tvořeny dřevěnými nosníky 
a sloupy, kamenným zdivem a klenba‑
mi. Nejsou provedeny izolace proti spod‑
ní vodě, vyvěrající voda je začleněna do 
interiéru. Z důvodu obavy před uduše‑
ním nebo otravou z několika topenišť je 
osazena zmiňovaná detekce a signaliza‑
ce CO a CO

2
.

Orientace v podzemním prostoru
Cílem cvičení bylo seznámit jednot‑

ky hasičů s prostory v budově a možný‑
mi riziky. Hasiči v dýchacích přístrojích 
nacvičovali záchranu osob z podzem‑
ních prostor Pekla, z nichž některé utr‑
pěly úraz padajícími konstrukcemi a jiné 
osoby se nadýchaly jedovatých plynů.

Dalším cílem cvičení byl nácvik eva‑
kuace osob z ohroženého prostoru i zjiš‑
tění dojezdových časů zasahujících 
jednotek PO, jejich seznámení se sta‑
vebními detaily, možností průchodnosti 
a funkčnosti únikových cest a nouzové‑
ho osvětlení.

Při průzkumu a vyhledávání pohře‑
šovaných osob hasičům ztěžovalo práci 
nedostatečné značení především chrá‑
něných únikových cest, kdy tabulky 
byly sice vyvěšeny, ale z pohledu hasi‑
če neviditelně, proto také došlo k tomu, 
že první skupina tuto chráněnou úniko‑
vou cestu minula a objekt opustila ji‑
nou únikovou cestou, než bylo v plánu 

taktického cvičení. V chráněné úniko‑
vé cestě byla totiž připravena jednotka 
PO s nosítky pro transport osob z objek‑
tu. Z toho vyplývá, že není dobré nasadit 
síly a prostředky pouze k jedné chrá‑
něné únikové cestě, ale i k východům 
ostatních únikových cest.

Nedostatky v komunikaci
Velkým problémem bylo spojení 

u zásahu. Kapesní RDST Matra, kterou 
byla vybavena první průzkumná sku‑
pina ze stanice Hlinsko, byla v objektu 
zcela mimo provoz. Velitel zásahu pro‑
to neměl se skupinou spojení a nedo‑
stal žádné informace o situaci v objektu. 
Spojení tak probíhalo přes analogové 
RDST jednotky SDH obce Hlinsko.

Závěr
Hodnocení cvičení je možné shr‑

nout ve dvou bodech. Pozitivem při cvi‑
čení byla dobře provedená evakuace 
před příjezdem jednotek PO zaměst‑
nanci s přehledem o počtu návštěvníků 
v objektu, funkčnost nouzového osvětle‑
ní a ventilace, dostatek sil a prostředků. 
Mezi negativa je možné zařadit již zmi‑
ňované značení únikových cest, uložený 
materiál v únikových cestách (právě slo‑
žené zboží do restaurace) a nefunkčnost 
RDST Matra.

Z pohledu velitele cvičení byly stano‑
vené cíle splněny podle plánu cvičení ve 
všech bodech. Cvičení ukázalo předpo‑
kládanou skutečnost, že záchrana osob 
bude z důvodu těžké orientace a členito‑
sti objektu náročná nejen po stránce fy‑
zické, ale i psychické.

por. Bc. Vendula HOrÁKOVÁ, 

 nprap. Petr SeDLÁČeK, 

 HZS Pardubického kraje, 

 foto autorka a por. Ing. Martin NEKVAPIL, 

HZS Pardubického kraje



Časopis 112 číslo 8/2017

cvičeNí

7

Báňské záchranné sbory na polygonu 
v Lozornu
Společné cvičení báňských záchranářů z obvodu působnosti Hlavní báňské záchranné stanice Hodonín, Závodní báňské 
záchranné stanice Lobodice, Závodní báňské záchranné stanice Odolov a Hlavní báňské záchranné stanice Malacky se 
uskutečnilo 15. června 2017 na cvičném polygonu ve slovenském Lozornu. Cvičení se jako pozorovatelé zúčastnili např. 
představitelé distribuční firmy RWE, s.r.o., Moravských naftových dolů, a.s., slovenské báňské záchranné služby, zástup‑
ci z MV ‑generálního ředitelství HZS ČR a vybraných HZS krajů a řada dalších zástupců českých a slovenských organizací.

Cvičný polygon v Lozornu, který se 
nachází na jihozápadě Slovenska asi 
24 km od Bratislavy, se začal budovat 
již na počátku 80. let minulého století 
v reakci na závažnou havárii naftových 
dolů – velkou erupci zemního plynu 
na hlubinném vrtu u obce Závod, kdy 
z hloubky 4 030 m eruptoval plyn s ob‑
sahem sirovodíku o ložiskovém tlaku 
46 MPa. Při této mimořádné události 
byly zjištěny nedostatky v připravenosti 
pracovníků a technickém vybavení.

Hlavním cílem letošního červnové‑
ho cvičení byla likvidace erupce vody 
pažnicovou kolonou. Snahou bylo v co 
možná nejkratším časovém úseku uza‑
vřít vrt náhradním způsobem, a to děle‑
nou přírubou vytvořit základní přírubu 
na zapouštěné pažnici a další nadstav‑
bou vhodných armatur uzavřít pažnice. 
Dalším úkolem bylo procvičení vzájem‑
né součinnosti báňských záchranářů při 
ovládání hydraulických vrátků ve spoje‑
ní s manipulací zavěšeného předmětu 
v proudu eruptující vody a komunikaci 
v okolí vybuchujícího média za ztížených 
mikroklimatických podmínek (sálavé 
teplo, hluk, padající voda).

Pracovní postup zasahujících čet byl 
rozdělen do následujících pěti fází a na 
základě příkazů vedoucího likvidace ha‑
várie byl řízen velitelem báňských zá‑
chranných sborů.

1. fáze
• průzkum pracoviště a okolí,
• zajištění pracoviště a postižené ob‑

lasti,

• ohraničení prostoru místa havárie,
• stanovení kontinuálního měření ‑ 

plynoslužba ‑ určení hlídky;

2. fáze
• přípravné práce pro odřezání pažnice,
• přípravné práce pro odtažení odřeza‑

né pažnice,
• přípravné práce pro natažení uzaví‑

rací armatury,
• odřezání pažnice pro montáž dělené 

příruby;

3. fáze
• montáž dělené příruby,
• montáž redukční příruby na ventil 

65/8“,
• natažení a připojení uzavírací sesta‑

vy na dělenou přírubu pomocí navá‑
děcích lan a vrátků,

• montáž 2“ tlakového potrubí pro od‑
vod tlaku při uzavírání vrtu;

4. fáze
• uzavření vrtu, napojení umrtvovací‑

ho potrubí,
• pokus o umrtvení vrtu, zjištěn ne‑

funkční ventil na mezikruží;

5. fáze
• přípravné práce pro provrtání ventilu
• instalace provrtávacího zařízení 

a provrtání nefunkčního ventilu,
• umrtvení vrtu.

Materiálové a technické zabezpečení 
cvičení bylo zajištěno na pěti stanovištích. 
Dále jsou uvedena jednotlivá stanoviště 

spolu s příklady techniky a věcných pro‑
středků, které zde byly umístěny. Stano‑
viště pro cvičnou sondu zahrnovalo např. 
dvacetitunový autojeřáb, 7“ pažnici, hyd‑
raulické vrátky, naváděcí kladky a trny, 
kotvicí lana, příruby, uzavírací ventil, 
hydraulické zařízení pro řezání trubního 
materiálu, 2“ tlakové potrubí. Na stano‑
višti záchranářů byly umístěny oděvy 
proti sálavému teplu a voděodolné odě‑
vy. Třetí stanoviště disponovalo měřicí 
technikou (Triple Plus), výstražnými ta‑
bulkami a signálními praporky. Na sta‑
novišti mechaniků dýchací a oživovací 
techniky byly uloženy vzduchové dýcha‑
cí přístroje (Pluto 300 Comfort, MSA Air‑
GO PRO), rezervní kyslíkové a vzduchové 
lahve a náhradní díly pro izolační dýcha‑
cí přístroje. Stanoviště první pomoci za‑
hrnovalo mimo jiné křísicí přístroj Saturn 
OXY a defibrilátor.

Vzhledem k nebezpečí při zdolávání 
těchto havárií spojené s rizikem otevře‑
né erupce a možností požáru je pro za‑
chování připravenosti nezbytné cvičení 
tohoto typu v pravidelných intervalech 
uskutečňovat. Díky pokrokům v techni‑
ce a technologii vrtání se naštěstí počet 
mimořádných událostí (erupce, erup‑
ce s požáry) na vrtech na území Čes‑
ké republiky oproti zejména šedesátým 
a sedmdesátým létům minulého století 
značně snížil.

pplk. Ing. Jiří rOSeNKrANz, 

 kpt. Ing. Jiří mATĚJKA, 

 foto kpt. Ing. Jiří MATĚJKA, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 8/2017

Představujeme

8

Nové pokyny chemické služby
V minulém čísle jsme představili základní interní předpis chemické služby, kterým je Řád che‑
mické služby HZS ČR. V roce 2016 však byly vydány další tři pokyny generálního ředitele HZS ČR 
týkající se chemické služby.

Pokyn generálního ředitele 
HZS ČR č. 34/2016, 
k nakládání s nebezpečnými 
chemickými látkami 
a chemickými směsmi

V tomto pokynu se promít‑
ly povinnosti vyplývající ze zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tímto poky‑
nem byl zrušen pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 44/2009.

Za nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a che‑
mickými směsmi zodpovídají ředitelé vzdělávacích, technic‑
kých a jiných účelových zařízení MV ‑generálního ředitelství 
HZS ČR, ředitelé hasičských záchranných sborů krajů, velitel 
Záchranného útvaru HZS ČR a ředitel Střední odborné ško‑
ly požární ochrany a Vyšší odborné školy požární ochrany. 
Tito vedoucí zaměstnanci určí k nakládání s nebezpečnými 
chemickými látkami a chemickými směsmi klasifikovanými 
jako vysoce toxické v jím řízené organizační složce příslušníka 
nebo zaměstnance odborně způsobilého podle § 44b odst. 1 
výše uvedeného zákona. Jednotlivé činnosti v rámci nakládání 
s výše uvedenými látkami může vykonávat též příslušník, za‑
městnanec nebo studující, kterého odborně způsobilá osoba 
prokazatelně zaškolila, přičemž opakované proškolení osob se 
provádí nejméně jedenkrát za rok. O školení a proškolení se 
pořizuje písemný záznam, který se uchovává po dobu tří let.

Vedoucí organizační části vydá pro pracoviště, na nichž 
se nakládá s nebezpečnými chemickými látkami nebo che‑
mickými směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické, toxic‑
ké a žíravé, písemná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví 
a ochraně životního prostředí při práci s nimi. Navíc organizač‑
ní část, která nakládá s nebezpečnými chemickými látkami 
nebo chemickými směsmi klasifikovanými jako vysoce toxic‑
ké, skladuje tyto látky a směsi za stanovených podmínek. Pra‑
vidla, podmínky a rozsah evidence těchto látek jsou uvedeny 
v § 44a zákona č. 258/2000 Sb.

Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 49/2016, 
kterým se stanoví působnost a úkoly chemických 
laboratoří HZS ČR

Tento pokyn je určen k zabezpečení chemického a radi‑
ačního průzkumu, dozimetrické a laboratorní kontroly a dal‑
ších specializovaných činností pro potřeby zásahů jednotek 
požární ochrany a záchranných prací v rámci integrovaného 
záchranného systému v jednotlivých krajích chemickými la‑
boratořemi HZS ČR. Pokyn nahradil pokyn generálního ředi‑
tele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 6/2001, kterým se 
stanoví rozdělení regionální působnosti výjezdových skupin 
chemických laboratoří Institutu civilní ochrany a školicích stře‑
disek civilní ochrany k zabezpečení chemického a radiačního 
průzkumu, dozimetrické a laboratorní kontroly.

V čl. 1 je stanovena územní působnost chemických labo‑
ratoří. Ředitel odboru IZS a výkonu služby MV ‑generálního ře‑
ditelství HZS ČR metodicky usměrňuje činnost chemických 
laboratoří a koordinuje ji s činností chemické služby HZS ČR. 
Chemické laboratoře jsou součástí chemické služby HZS ČR 
a řídí se jejími předpisy. Odborné řízení chemických labora‑
toří z hlediska správné laboratorní praxe, plnění úkolů v ope‑
račním řízení a odbornou přípravu příslušníků a zaměstnanců 
chemických laboratoří podle tohoto pokynu zabezpečuje Insti‑
tut ochrany obyvatelstva.

V čl. 2 jsou stanoveny hlavní úkoly chemických laboratoří 
v operačním a organizačním řízení. Novými úkoly v operačním 
řízení jsou např. odběry vzorků vnějšího biologického materiá‑
lu a jejich předběžná/orientační analýza rychlými metodami, 
stanovení optimálního postupu dekontaminace zasahujících 

složek IZS a obyvatelstva a hodnocení účinnosti dekontami‑
nace stanovením zbytkové kontaminace, odběr vzorků nebo 
výrobků v místě požáru, expertizní činnost v oblasti identifi‑
kace akcelerantů hoření, identifikace neznámých látek a zjiš‑
ťování materiálové podstaty látek pro účely zjišťování příčin 
vzniku požáru nebo bezpečný transport nebezpečných látek 
plynotěsnou přetlakovou transportní komorou s manipuláto‑
rem. Novými úkoly v organizačním řízení jsou např. zajištění 
kalibrační služby a služby osobní dozimetrie u HZS ČR a zabez‑
pečení alespoň jednoho CBRN modulu určeného pro záchran‑
né práce po mimořádných událostech s výskytem CBRN látek 
velkého rozsahu v rámci Evropské unie.

V čl. 3 jsou stanoveny výjezdové skupiny, které jsou ur‑
čeny k zabezpečení úkolů v operačním řízení. Chemické la‑
boratoře zřizují výjezdové skupiny o minimálním stavu dvou 
členů s nepřetržitou pohotovostí k zásahu. Z hlediska předur‑
čenosti výjezdových skupin se chemické laboratoře člení na 
opěrné a střední. V tomto článku jsou rovněž určena pravi‑
dla služební/pracovní pohotovosti mimo služebnu/pracoviš‑
tě v mimopracovní době a způsob vysílání výjezdové skupiny 
k mimořádné události. Při mimořádné události vyjíždí výjez‑
dová skupina v pracovní době neprodleně a v mimopracovní 
době do 120 minut, není ‑li ředitelem HZS kraje nebo ředitelem 
Institutu ochrany obyvatelstva stanovena doba kratší.

V čl. 4 je uvedena náplň odborné přípravy a požadavky na 
odbornou způsobilost pracovníků chemických laboratoří vy‑
cházející z úkolů chemické laboratoře a výjezdové skupiny. 
Prio ritním cílem je dosažení zastupitelnosti ve všech oblastech 
odborné působnosti pracovníka chemické laboratoře.

Obsahem dalších článků je vytváření, dodržování a rozvoj 
systému jakosti v chemických laboratořích a zodpovědnost za 
personální a materiálně technické zabezpečení.

Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 50/2016, 
k zabezpečení kalibrační služby u HZS ČR

Kalibrační službu u HZS ČR zabezpečují chemické labo‑
ratoře HZS ČR. Kalibrační služba zajišťuje kalibraci čidel de‑
tekčních přístrojů, výměnu nevyhovujících čidel detekčních 
přístrojů za čidla nová a evidenci provedených kalibrací a ser‑
visních úkonů. Kalibrační soupravy, které se ke kalibraci použí‑
vají, musejí umožňovat kalibrovat detekční techniku, tisknout 
kalibrační protokoly, třídit a zobrazovat data, archivovat infor‑
mace a udržovat aktuální přehled o všech používaných detekč‑
ních přístrojích.

Personálně kalibrační službu zabezpečují vedoucí kalib‑
rační služby, pracovník kalibrační služby a určený pracovník 
příslušného pracoviště komunikačních a informačních systé‑
mů. Pokyn stanovuje úkoly těchto zodpovědných osob. Tyto 
osoby musejí absolvovat školení u výrobce (dodavatele) kali‑
brační soupravy, jehož obsahem je způsob a postup kalibrace 
vyčleněných čidel detekčních přístrojů. Absolvování školení se 
prokazuje osvědčením vydaným výrobcem (dodavatelem) ka‑
librační soupravy. Dobu platnosti osvědčení určuje a na zákla‑
dě dalšího školení periodicky prodlužuje výrobce (dodavatel) 
kalibrační soupravy.

N
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
II

I



Časopis 112 číslo 8/2017

Představujeme

POŽáRyvelké

9

Chemické laboratoře zabezpečující kalibrační službu provádějí 
kalibraci detekční techniky jednotlivých subjektů HZS ČR na svoje 
náklady a pořizují na vlastní náklady kalibrační plyny a náhradní 
díly nutné pro činnost kalibrační soupravy (např. redukční ventily, 
nástavce nebo přechodky), s výjimkou čidel, která si pořizují na 
základě aktuálních potřeb jednotlivé subjekty HZS ČR. Kalibrační 
služba výrazně ušetří finanční prostředky, které se musely vyna‑
ložit na pravidelnou kalibraci detekčních přístrojů, která je Řádem 
chemické služby HZS ČR stanovena na jednou za šest měsíců.

Podle tohoto pokynu postupují i HZS krajů, které kalibraci 
detekční techniky a další činnosti související s kalibrační služ‑
bou zabezpečují svými zaměstnanci a vlastními prostředky.

Seznam chemických laboratoří  
a jejich územní působnost

Název chemické 
laboratoře

Územní působnost 
chemické laboratoře

Název pracoviště, 
které plní úkoly 
chemické laboratoře

Chemická laboratoř 
Institutu ochrany 
obyvatelstva

Královéhradecký 
a Pardubický kraj

Institut ochrany 
obyvatelstva – 
oddělení podpory 
ochrany obyvatelstva

Chemická laboratoř
HZS Středočeského 
kraje

Hl. m. Praha, Stře‑
dočeský, Jihočeský 
(s výjimkou okresu 
Jindřichův Hradec) 
a Liberecký kraj

HZS Středočeského 
kraje Školicí středisko 
a chemická laboratoř 
Kamenice

Chemická laboratoř
HZS Plzeňského kraje

Plzeňský, Karlovarský 
a Ústecký kraj

HZS Plzeňského kraje
Školicí středisko 
a laboratoř Třemošná

Chemická laboratoř
HZS Jihomoravského 
kraje

Kraj Vysočina, 
Jihomoravský kraj 
a okres Jindřichův 
Hradec v Jihočeském 
kraji

HZS Jihomoravského 
kraje ředitelství ‑ 
pracoviště laboratoř

Chemická laboratoř
HZS 
Moravskoslezského 
kraje

Olomoucký, 
Moravskoslezský 
a Zlínský kraj

HZS 
Moravskoslezského 
kraje Chemická 
laboratoř Frenštát 
pod Radhoštěm

Seznam chemických laboratoří a jejich územní 
působnost z hlediska kalibrační služby

Chemická laboratoř
Územní působnost
z hlediska kalibrační 
služby

Poznámka

Chemická laboratoř 
Institutu ochrany 
obyvatelstva

HZS Královéhradec‑
kého a Pardubického 
kraje

Chemická laboratoř 
HZS Středočeského 
kraje

HZS hl. m. Prahy, Stře‑
dočeského, Jihočes‑
kého a Libereckého 
kraje, Hasičský útvar 
ochrany Pražského 
hradu

Chemická laboratoř 
HZS Plzeňského kraje

HZS Plzeňského, Kar‑
lovarského a Ústecké‑
ho kraje

Chemická laboratoř 
HZS Jihomoravského 
kraje

HZS Kraje Vysočina, 
HZS Jihomoravského 
kraje, ŠVZ HZS ČR‑
‑středisko Brno

Chemická laboratoř 
HZS Moravskoslez‑
ského kraje

HZS Olomouckého, 
Moravskoslezského 
a Zlínského kraje, 
Záchranný útvar HZS 
ČR, SOŠ PO a VOŠ PO, 
ŠVZ HZS ČR ‑středisko 
Frýdek ‑Místek

Záchranný útvar 
HZS ČR si může do‑
hodnout kalibrační 
službu s jednotlivými 
chemickými laborato‑
řemi podle dislokace 
jednotlivých rot.

pplk. Ing. Jiří mATĚJKA, MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto archiv autora

od 18. 5. do 16. 6. 2017
 19 . 5 . • Tahač VOLVO s návěsem, Velké Meziříčí, okr. Žďár nad Sázavou. 

Příčina – technická závada na brzdové soustavě předního kola 
tahače. Škoda – 2 500 000 Kč.

 23 . 5 . • Pila, Karolinka, Velké Karlovice, okr. Vsetín. Příčina – v šetření. 
Škoda 11 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, Hvožďany, okr. Příbram. Příčina – technická 
závada, elektrický zkrat řídicí jednotky. Škoda – 4 500 000 Kč.

 24 . 5 . • Rekreační chata, Ostravice, okr. Frýdek‑Místek.  
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Dvě rekreační chaty, Borotice, Čelina, okr. Příbram.  
Příčina – zanedbání bezpečnostních předpisů.  
Škoda – 3 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

   • Kompresor, Praha – Radlice. Příčina – provozně technická 
závada. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, dílna, dodávka, Praha‑Újezd nad lesy.  
Příčina – svařování. Škoda – 3 000 000 Kč.

 25 . 5 . • Wellness centrum, Ostrov, okr. Benešov. Příčina – nesprávné 
umístění a instalace kamen. Škoda – 3 500 000 Kč.

 27 . 5 . • Větroň s pomocným elektromotorem, typ HPH 304 
Shark, Bystřice, okr. Benešov. Příčina – technická závada na 
elektroinstalaci baterie. Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Autodílna, Střítež, Kaplice‑nádraží, okr. Český Krumlov.  
Příčina – technická závada, elektrický zkrat akumulátoru.  
Škoda – 3 000 000 Kč.

 29 . 5 . • Chemikálie ve stáčecí lince družstva pro chemickou výrobu 
Severochema, Liberec‑Františkov. Příčina – v šetření.  
Škoda – 100 000 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba. 

 2 . 6 . • Střecha rodinného domu, bývalý mlýn, Vranov nad Dyjí, 
okr. Znojmo. Příčina – neobjasněno. Škoda – 1 810 000 Kč.

   • Střecha novostavby bytového domu, Brno‑Královo Pole. 
Příčina – nedbalost při používání otevřeného ohně.  
Škoda – 4 000 000 Kč.

 5 . 6 . • Nákladní automobil Ford Ranger, Hluboké Mašůvky, 
okr. Znojmo. Příčina – technická závada na akumulátoru.  
Škoda – 1 278 000 Kč.

   • Naložený tahač Schwarzmüller s návěsem Mercedes Benz, 
Vysočina – Dřevíkov, okr. Chrudim. Příčina – v šetření.  
Škoda – 1 000 000 Kč.

 6 . 6 . • Objekt mléčné farmy, Vrchovnice, okr. Hradec Králové.  
Příčina – řezání kyslíkovým plamenem. Škoda – 1 000 000 Kč.

 7 . 6 . • Rodinný dům s autodílnou, Seč, okr. Ústí nad Orlicí.  
Příčina – technická závada, elektrický zkrat na akumulátoru. 
Škoda – 3 300 000 Kč.

 10 . 6 . • Rodinný dům, Přelouč, okr. Pardubice. Příčina – špatně uhašený 
nedopalek cigarety. Škoda – 1 000 000 Kč.

 13 . 6 . • Trafostanice, Kosořín, okr. Ústí nad Orlicí. Příčina – technická 
závada, elektrický zkrat transformátoru vysokého napětí.  
Škoda – 5 000 000 Kč.

 14 . 6 . • Řídicí jednotka na ovládání drticího lisu ve výrobní hale, 
Vysoké Mýto‑Pražské Předměstí, okr. Ústí nad Orlicí.  
Příčina – technická závada, elektrický zkrat rozvodny měniče 
napětí. Škoda – 2 500 000 Kč.

 15 . 6 . • Skládka odpadu, Kadaň‑Tušimice, okr. Chomutov.  
Příčina – biologické samovznícení. Škoda – 1 100 000 Kč.

   • Drticí linka autovraků, Kladno‑Dubí, okr. Kladno.  
Příčina – mechanická jiskra. Škoda – 1 000 000 Kč.

 16 . 6 . • Bar se salonkem, Mnichovo Hradiště, okr. Mladá Boleslav. 
Příčina – vznícení od nedopalků cigaret. Škoda – 1 385 000 Kč.

kpt. Ing. Hana NeDĚLNíKOVÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 8/2017

vzděláváNí

10

fenomén sebevraždy a principy zásahové 
činnosti u osob se sebevražednými úmysly
Prostory vzdělávacího Zařízení Tišnov poskytly tentokrát zázemí pro realizaci školení uskutečněného ve dnech 
9. až 10. května 2017, kterého se zúčastnily dva týmy posttraumatické péče Hasičského záchranného sboru Jihočeského 
kraje a Kraje Vysočina.

Lektorské obsazení
Školení vedla dvojice psycholo‑

gů z obou týmů mjr. Mgr. Tomáš Adá‑
mek a kpt. Mgr. Jiří F. Průža s úmyslem 
představit formou prezentace a diskuze 
problematiku sebevraždy a související 
postupy při zásahové činnosti s důrazem 
na zásady jednání s osobou se sebevra‑
žednými úmysly. Díky účasti hosta mjr. 
Mgr. Aleše Protivínského, který působí 
jako policejní vyjednavač Krajského ředi‑
telství policie Kraje Vysočina, bylo mož‑
né pohlížet na dané téma z perspektivy 
dvou stěžejních složek integrovaného zá‑
chranného systému (IZS), a to HZS ČR 
i Policie ČR, a pozastavit se blíže nad po‑
dobou jejich spolupráce.

Témata odborné přípravy
Samotné odborné přípravě předchá‑

zelo vzájemné představení členů obou 
týmů posttraumatické péče včetně uve‑
dení jejich pracovní náplně. Prostřed‑
nictvím první prezentace přiblížil mjr. 
Mgr. Tomáš Adámek fenomén sebevraž‑
dy z pohledu svého oblíbeného autora 
T. G. Masaryka, a to poutavou a srozumi‑
telnou formou s přenesením vybraných 
myšlenek do současné praxe. Po tom‑
to vstupu následoval prostor pro sdílení 
zkušeností ze zásahů u sebevražedných 
pokusů. Následující fáze rovněž skýtaly 
velký potenciál pro praxi, protože byly 
v jejich rámci kpt. Mgr. Jiřím F. Průžou 
rozebrány aktivizační techniky, na což 
navázalo seznámení členů s osvědčený‑
mi intervenčními principy a postupy při 
jednání s lidmi se sebevražednými úmy‑
sly. Vítaným zpestřením byl také vstup 
policejního vyjednavače mjr. Mgr. Aleše 
Protivínského, který se podělil o své po‑

střehy získané dlouholetou praxí a dopl‑
nil zásady vyjednávání se sebevrahem 
formulované psychology HZS ČR o dal‑
ší podnětná doporučení.

Tři klíčové výstupy
Masarykovým lékem proti sebevraž‑

dě je prožít život naplno. Měl tím na my‑
sli jednání bez ohýbání zad, ustupování 
zlu a přijetí vynucených kompromisů, 
ze kterých mívá člověk druhý den mo‑
rální kocovinu. Tento styl jednání vede 
k poctivé práci, konzistentnosti ve vnitř‑
ních postojích, opravdovosti a k celkové 
osobnostní zralosti. Životní příběh na‑
šeho prvního prezidenta nám může být 
užitečným vodítkem, jak takový život 
prožít.

Dále bylo obohacující porovná‑
ní hasičského a policejního přístupu 
k osobám se sebevražednými úmysly. 
U hasičského přístupu dominuje aspekt 
pomoci člověku, který se ve svém ži‑
votě ocitnul v kritickém bodě. Policejní 
přístup více zdůrazňuje aspekt ochra‑
ny všech přítomných. Mezi ně se kro‑
mě zasahujících příslušníků složek IZS 
a náhodných kolemjdoucích řadí také 
samotná osoba se sebevražednými 
úmysly. I tu je třeba, někdy i za použi‑
tí síly, chránit před rozhodnutím, které 
již nelze vzít zpět. Ze školení vyplynulo, 
že policisté jsou z hlediska zajištění bez‑
pečnosti na místě zásahu na tuto situa‑
ce lépe připraveni i vybaveni než hasiči. 
Proto je z našeho hasičského pohledu 
dobře, že při těchto zásazích přebírají 
velení.

Přínosné podněty přineslo také před‑
stavení specifik a v praxi osvědčených 
technik jednání s osobou se sebevra‑

žednými úmysly. Je důležité si uvědo‑
mit, že jde o značně nepředvídatelnou 
situaci, která si žádá účelné jednání. To 
může nabývat podoby nejen velmi šetr‑
ného, ale také pevného a do určité míry 
i direktivního komunikačního přístu‑
pu. V obou případech vyjednavač vy‑
tváří pro danou osobu prostředí důvěry 
a bezpečí. Mezi oběma stranami se tak 
utváří určitá forma dočasného spojenec‑
tví. Z toho vyplývá, že se může slibně se 
rozvíjející komunikace narušit výměnou 
vyjednávající osoby, což účastníkům po‑
tvrdil i přizvaný policejní vyjednavač. 
Komunikuje ‑li s osobou se sebevražed‑
nými úmysly hasič, tak je potřeba ji na 
tento důležitý moment ve vyjednávání 
postupně připravovat. Pokud by se to 
přesto nepodařilo, tak může role poli‑
cejního vyjednavače spočívat v tom, že 
bude ze zálohy podporovat vyjednáva‑
jícího hasiče. Je například možné u něj 
nějakou informaci ověřit a tím získat čas 
na rozmyšlenou, jaký je v určité situaci 
správný a bezpečný postup.

Slovo závěrem
Výhodou tohoto dvoudenního se‑

tkání byla navíc skutečnost, že kromě 
odborné přípravy se otevřel také pro‑
stor pro společenské aktivity umožňují‑
cí kromě odborného také sociální rozvoj 
účastníků školení.

mjr. mgr. Tomáš ADÁmeK, 

 HZS Jihočeského kraje, 

 kpt. mgr. Jiří f. PrŮžA, 

 HZS Kraje Vysočina, 

 Bc. Vendula ŠAmAJOVÁ, Fakulta 

sociálních studií Masarykovy univerzity, 

foto archiv HZS Jihočeského kraje



Časopis 112 číslo 8/2017

evROPská uNie

11

Předsednictví estonska v radě 
evropské unie v oblasti civilní ochrany
Dne 1. července 2017 převzalo po Maltě šestiměsíční předsednictví v Radě Evropské unie Estonsko. Původně mělo být 
v tomto období v čele Rady Evropské unie Spojené království, to se ho ale vzdalo v souvislosti s výsledkem referenda 
a záměrem vystoupit z Evropské unie. Bylo tedy dohodnuto, že termíny všech následujících předsednictví se posunou 
o půl roku dopředu. Estonsko tak společně s Bulharskem a Rakouskem tvoří nové předsednické trio.

Dopady brexitu na oblast 
civilní ochrany

Spojené království dne 29. břez‑
na 2017 po necelém roku od referenda 
oficiálně oznámilo Evropské radě svůj 
záměr vystoupit z Evropské unie. Podle 
pravidel článku 50 Smlouvy o Evrop‑
ské unii tak začala plynout dvouletá lhů‑
ta pro uzavření dohody o podmínkách 
vystoupení. Aby se jednání vedla v sou‑
vislosti s pokyny Evropské rady a vy‑
jednávacími směrnicemi, byla k tomuto 
účelu zřízena Ad hoc Pracovní skupina, 
které předsedá zástupce Generálního 
sekretariátu Rady. Ta má po dobu vy‑
jednávání o vystoupení Spojeného krá‑
lovství z Evropské unie pomáhat Výboru 
stálých zástupců členských zemí při Ev‑
ropské unii (COREPER) se všemi pro‑
cesními náležitostmi.

V oblasti civilní ochrany je v součas‑
né době stále velmi obtížné předvídat 
skutečné dopady brexitu. Hlavní otáz‑
kou zůstává, zda se Spojené království 
bude chtít i nadále podílet na mechani‑
smu civilní ochrany Unie, jako je tomu 
v případě nečlenských zemí Evropské 
unie – Islandu a Norska.

Za předpokladu, že bude Spojené krá‑
lovství nadále zapojeno do mechanismu 
civilní ochrany Unie a bude plnit z toho 
plynoucí povinnosti, budou dopady její‑
ho vystoupení z Evropské unie v oblas‑
ti civilní ochrany minimální a neměly by 
negativně ovlivnit spolupráci s ostatní‑
mi členskými státy. Spojené království 
by jako nečlenský stát Evropské unie 
hlavně ztratilo možnost účastnit se jed‑
nání pracovní skupiny Rady Evropské 
unie pro civilní ochranu (PROCIV). Na‑
vzdory tomuto omezení se však bude 
moci Spojené království nadále zapojo‑
vat do spolupráce na půdě Evropské ko‑
mise, kde je problematika civilní ochrany 
řešena především v rámci komitologic‑
kého výboru pro civilní ochranu (CPC), 
který je Evropské komisi nápomocen při 
stěžejních aktivitách mechanismu civil‑
ní ochrany Unie. Spojené království se 
bude rovněž moci účastnit setkání gene‑
rálních ředitelů pro civilní ochranu EU, 
Evropského hospodářského prostoru 
a kandidátských zemí, které slouží jako 
platforma pro hledání nových směrů 
v oblasti civilní ochrany na nejvyšší úrov‑
ni. Stejně tak bude mít Spojené království 
přístup do dalších odborných pracovních 
skupin, které se scházejí většinou ad hoc 
za účelem řešení aktuálních témat souvi‑
sejících s civilní ochranou.

Pokud by brexit znamenal i vystou‑
pení Spojeného království z mechanis‑

mu civilní ochrany Unie, ostatní členské 
státy ztratí v oblasti civilní ochrany důle‑
žitého partnera, který se nejen prostřed‑
nictvím tohoto nástroje aktivně podílel 
na řešení mimořádných událostí uvnitř 
i mimo Evropskou unii, ale svou rolí 
a zkušenostmi ovlivňoval další směřová‑
ní civilní ochrany v Evropské unii. Spo‑
jené království by se tak stalo tzv. „třetí 
zemí“, která by se už nemohla účastnit 
výše zmíněných jednání a tím se podí‑
let na přijímání a implementaci nových 
opatření Evropské unie v oblasti civilní 
ochrany. Z pozice třetí země by Spojené 
království ztratilo finanční výhody, které 
mechanismus civilní ochrany Unie na‑
bízí především v oblasti prevence a při‑
pravenosti. Spojené království by sice 
mohlo využívat některé důležité prvky 
mechanismu civilní ochrany Unie, jako 
například přístup do Společného ko‑
munikačního a informačního systému 
pro mimořádné události (CECIS) nebo 
Programu odborné přípravy (tj. kur‑
zy odborné přípravy, výměna odborní‑
ků a další vzdělávací akce), nicméně jen 
v omezené míře.

Z pohledu České republiky by bylo 
pro oblast civilní ochrany přínosnější, 
kdyby se podařilo udržet dosavadní úro‑
veň spolupráce Spojeného království 
s ostatními členskými státy v rámci me‑
chanismu civilní ochrany Unie.

Priority estonského předsednictví 
v oblasti civilní ochrany

Hlavním mottem estonského před‑
sednictví je „Unity through balance“, 
což v překladu do češtiny zhruba zna‑
mená „Rovnováhou k jednotě“. V tomto 
ohledu se chce Estonsko během své‑
ho půlročního předsednictví soustředit 
na bezpečnost, otevřenost ekonomiky 
a inovace. Vzhledem k tomu, že Eston‑
sko patří mezi lídry v oblasti informač‑
ních a komunikačních technologiích, 
zařadilo mezi své priority také digitaliza‑
ci a volný pohyb dat. Společně s ostatní‑
mi členskými státy Evropské unie bude 

také Estonsko jednat dál o spolupráci 
se Spojeným královstvím mj. o směrni‑
ci o vysílání pracovníků, změnách mig‑
rační a azylové politiky nebo o samotné 
reformě Evropské unie.

V oblasti bezpečnosti se chce Es‑
tonsko především zaměřit na posílení 
boje proti terorismu a organizovanému 
zločinu, posilování vnitřní bezpečnos‑
ti a ochrany vnějších hranic Evropské 
unie, a to zlepšením spolupráce a vyu‑
žíváním špičkových informačních sys‑
témů. Dále se chce Estonsko orientovat 
na posilování vztahů se zeměmi Vý‑
chodního partnerství (Arménie, Ázer‑
bájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko 
a Ukrajina). Hlavním cílem Východního 
partnerství, což je mimochodem pro‑
jekt iniciovaný Evropskou unií v rámci 
Evropské politiky sousedství, je vy‑
tvoření podmínek pro politické sblíže‑
ní a další hospodářskou integraci mezi 
Evropskou unií a jejími šesti výše uve‑
denými partnerskými zeměmi. Za es‑
tonského předsednictví budou mít také 
členské státy příležitost k diskuzi o zvy‑
šování výdajů na obranu, rozvoji evrop‑
ské obranné spolupráce a partnerství 
EU a NATO.

V samotné oblasti civilní ochrany si 
estonské předsednictví zvolilo za svou 
hlavní prioritu jeden z konkrétních cílů 



Časopis 112 číslo 8/2017

evROPská uNie

12

mechanismu civilní ochrany Unie zamě‑
řený na zvyšování informovanosti oby‑
vatelstva o rizicích v daném regionu. 
V této oblasti se chce Estonsko zabývat 
zejména problematikou sebeochrany 
občanů. V rámci naplňování tohoto cíle 
se ve dnech 4. až 5. července 2017 usku‑
tečnil v Tallinnu předsednický seminář, 
jehož průběh a prvotní výstupy jsou shr‑
nuty v následující části článku.

Česká republika prioritu estonské‑
ho předsednictví samozřejmě vítá, a to 
s ohledem na aktivity, které Hasičský 
záchranný sbor České republiky v této 
oblasti již delší dobu vyvíjí. Zvyšování in‑
formovanosti obyvatelstva bylo v oblas‑
ti civilní ochrany rovněž hlavní prioritou 
českého předsednictví v roce 2009.

Předsednický seminář
Estonské předsednictví pozvalo na 

seminář: „Zvyšování odolnosti a sebe‑
ochrana“ z každého členského státu 
jednoho zástupce z pracovní skupiny 
PROCIV a jednoho experta na informo‑
vanost obyvatel a dále několik zástup‑
ců různých mezinárodních organizací. 
Záměrem bylo projednat kroky vedou‑
cí ke zlepšení informovanosti a sebeoch‑
rany obyvatel na úrovni Evropské unie. 
Předsednictví se nicméně zcela nepo‑
dařilo udržet se svého původního plánu 
zacílit seminář na sebeochranu občanů 
a přednášející z členských států a mezi‑
národních organizací hovořili na rozličná 
témata ze svého subjektivního pohle‑
du. Často se přednášející potřebova‑
li pochlubit úspěchy svých organizací, 
a proto se vzdálili od deklarované pro‑
blematiky. Nejmarkantnější oddálení od 
problematiky bylo u zástupkyně Evrop‑
ské komise a zástupkyně Organizace 
spojených národů (OSN).

Seminář byl zahájen estonským mi‑
nistrem vnitra Andresem Anveltem. Ve 
své řeči zdůraznil potřebu zvýšit úroveň 
zodolnění společnosti, která začíná u jed‑
notlivců, pokračuje přes lokální a regio‑
nální úroveň a tvoří podstatu odolnosti 
národní respektive mezinárodní. Zmínil 
zprávu Evropské unie (Eurobarometr), 
ze které vyplynulo, že pouze 55 procent 
občanů Evropské unie se cítí dostateč‑
ně informováno o rizicích katastrof. Ná‑
městek estonského státního tajemníka 
ministerstva vnitra Hannes Kont uvedl 
tři hlavní problémy, které chce stávající 
předsednictví vyřešit na úrovni Rady Ev‑
ropské unie:
1.  Jaké jsou možnosti změny chování 

obyvatel a zvýšení ochrany jednotliv‑
ců a domácností?

2.  Jaký druh informací předáváme 
obyvatelstvu?

3.  Jakých pokroků je možné docílit na 
úrovni Evropské unie?
Tyto tři problémy byly řešeny až dru‑

hý den semináře, protože první den byl 
vyplněn prezentacemi pozvaných hos‑
tů. První byla Stefanie Dannenmann Di 
Palma z úřadu OSN pro omezování rizik 
katastrof, která se pokoušela co nejví‑
ce prodat vlajkovou iniciativu svého úřa‑
du, tedy indikátory Sendaiského rámce. 
Její prezentace byla pojata velmi široce 
a hodně se zaměřila na pojištění majet‑
ku proti katastrofám a potřebu informo‑
vat obyvatelstvo ohledně rizik obvyklých 
v regionech, kde žijí. Zaměřila se na zá‑
věry Globální platformy pro omezování 
rizik katastrof, která proběhla v květ‑
nu tohoto roku v mexickém Cancúnu 
a fungování Národních platforem pro 
omezování rizik katastrof a potřeby zin‑
tenzivnění jejich práce. Další prezen‑
tující byla Nacira Boulehouat, která se 

nově stala vedoucí oddělení A3 (ome‑
zování rizik katastrof) v rámci generál‑
ního ředitelství pro humanitární pomoc 
a civilní ochranu v Evropské komisi. Shr‑
nula z pohledu Evropské komise aktivity 
v oblasti informovanosti obyvatel a ko‑
munikace. Hlavními body její prezentace 
byla analýza hrozeb členských států vy‑
plývající z Mechanismu civilní ochrany 
Unie (dokument 1313/2013), hodnoce‑
ní systému krizového řízení v členských 
státech, znalostní centrum pro zvládá‑
ní rizik katastrof (DRMKC), analýza ne‑
dostatků sil a prostředků Evropské unie 
a projekty financované Evropskou unií, 
které jsou zaměřené na informovanost. 
Kromě seznamu projektů vyzněla její 
prezentace spíše jako pokus o zviditel‑
nění práce svého oddělení. Dr. Brooke 
Rogers z King’s College London prezen‑
toval svůj akademický projekt ohledně 
psychologických a behaviorálních reak‑
cí obyvatel na mimořádné události, je‑
hož cílem bylo sledovat chování lidí při 
mimořádných událostech v oblasti che‑
mické, biologické, radiologické a nukle‑
ární bezpečnosti (CBRN) a šíření paniky 
mezi obyvateli při podání špatné zprá‑
vy. Jack Radish z Organizace pro hos‑
podářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 
pohovořil na téma klíčová doporučení 
a revize trendů v krizové komunikaci. 
Na toto téma vydalo OECD v nedávné 
době publikaci, která je volně dostup‑
ná na webových stránkách organizace. 
Následovaly přednášky Oistena Knud‑
sena, generálního ředitele civilní ochra‑
ny a veřejné bezpečnosti Norska, Tauna 
Suurkiviho, náměstka generálního ředi‑
tele Estonského záchranného výboru, 
Esty Kaal z univerzity v Tallinnu, kte‑
ří pohovořili o systému informovanosti 
obyvatel v Norsku a Estonsku. Zajíma‑



Časopis 112 číslo 8/2017

evROPská uNie

13

vostí bylo, že přibližně třetina rodin v Es‑
tonsku zažila v posledních třech letech 
výpadek kritických služeb na déle než 
48 hodin, ale přesto 60 procent z posti‑
žených neudělalo nic pro prevenci těch‑
to výpadků nebo svou sebeochranu, 
protože se domnívají, že je to věc úřadů 
zodpovědných za bezpečnost.

Druhý den semináře se účastníci 
rozdělili do dvou skupin, přičemž první 
skupina řešila problematiku sdílení nej‑
lepších postupů při informování obyva‑
telstva. Hledali odpověď na otázky:
1.  Jak mají vypadat informace předá‑

vané obyvatelstvu? Existují u vás 
kampaně pro zvýšení úrovně připra‑
venosti a sebeochrany jednotlivců 
a domácností?

2.  Jaké metody a nástroje informo‑
vanosti vyhovují nejlépe současné 
společnosti? Je možné je použít pro 
rozdílné generace obyvatel?

3.  Jak úspěšně informovat obyvatel‑
stvo, aniž by nastalo šíření pani‑
ky špatně podanou informací? Jak 
členské státy hodnotí dosažené po‑
kroky v oblasti informovanosti?
Druhá skupina řešila, jaké jsou dal‑

ší kroky, které je třeba podniknout na 
úrovni Evropské unie. Zadané otázky:
1.  Bylo by prospěšné úžeji zahrnout in‑

formovanost do unijní legislativy, 
a co může v této oblasti udělat Ev‑
ropská komise?

2.  Napomohlo by ke zlepšení situace 
v oblasti informovanosti nastavit užší 
spolupráci a sdílet nejlepší postupy?

3.  Jak vyřešit hodnocení úspěchů uči‑
něných v oblasti informovanosti na 
úrovni Evropské unie?
Po pracovní části semináře opět do‑

šlo ke spojení skupin a shrnutí získa‑
ných informací. Skupina řešící další 
kroky na úrovni Evropské unie byla sil‑
ně ovlivněna nechutí Evropské komise 
udělat cokoli navíc, a proto došla k ná‑
zoru, že zahrnutí problematiky informo‑
vanosti do unijní legislativy není třeba, 
nejlepší postupy mohou být zveřejňová‑
ny znalostním centrem pro zvládání rizik 
katastrof v Ispře a zhodnocení informo‑
vanosti může být provedeno vhodným 
dotazníkem zasílaným periodicky člen‑

ským státům. Výsledky dotazníku pak 
mohou být publikovány dohromady 
s názorem veřejného mínění zjištěného 
v rámci Eurobarometru. Jediným pozi‑
tivním bodem vyřešeným na této sku‑
pině je, že Evropská komise bude lépe 
informovat o projektech spolufinan‑
covaných v rámci mechanismu civilní 
ochrany Unie, protože žádný z delegátů 
PROCIV nebyl informován o projektech 
zmiňovaných předchozí den, což se jeví 
jako značné selhání aparátu Evropské 
komise. Ze skupiny číslo jedna vyply‑
nulo, že některé státy vyžadují připrave‑
nost obyvatel pro zvládání mimořádné 
události bez pomoci záchranných složek 
na tři dny a některé na sedm dní. Mno‑
ho států používá pro informování obyva‑
tel sociální média (facebook, twiter) a je 
vhodné využívat jeden hlavní informační 
kanál (jednu webovou stránku s případ‑
nými odkazy). Důležitá je interaktivita 
projektů, která vede k lepšímu zapama‑
tování předávaných informací. Při pře‑
dávání informací je důležité, aby osoba 
předávající informace měla důvěru a ne‑
šířila paniku. Další konstatovaný obecně 
známý fakt byl, že nejjednodušší cílová 
skupina jsou děti a mládež, ale je nut‑
né se věnovat i jiným skupinám (senioři, 
postižení, lidé s jazykovou bariérou atd.).

Seminář byl doplněn výstavou, 
která mapovala nejvážnější katastro‑
fy v Estonsku. Největší katastrofou na 
počet obětí bylo potopení trajektu Es‑
tonia dne 28. září 1994, který směřoval 
z Tallinnu do Stockholmu (z celkového 
počtu 989 osob na trajektu se utopilo 
852 osob). V centru Tallinnu je obětem 
katastrofy postaven pomník. Další vel‑
kou katastrofou byla tzv. „Bouře stole‑
tí“, ke které došlo 6. až 7. srpna 1967, 
a která způsobila devastaci 2,5 procen‑
ta celkového lesního porostu v Eston‑
sku a likvidace škod zabrala více než tři 
roky. K požáru s největším množstvím 
obětí v historii Estonska došlo 20. úno‑
ra 2011, když vyhořel dětský domov 
v Haapsalu a zemřelo osm chovanců 
a dva dospělí. Poslední větší katastro‑
fou byl pád vrtulníku směřujícího z Ta‑
llinnu do Helsinek. K nehodě došlo dne 
10. srpna 2005 a všech 14 osob na palu‑

bě vrtulníku se utopilo v moři. Následné 
vyšetřování zjistilo technickou závadu 
na ovládání vrtulníku. Dalšími katastro‑
fami byla sněhová bouře (tři umrzlí), 
lesní požár (plocha 1235 hektarů), únik 
ropy v moři (10 tun ropy, skvrna o dél‑
ce 35 km a 30 000 uhynulých ptáků), 
povodně v roce 2005 (jedna oběť), do‑
pravní nehody, pád letadla AN‑28 (dvě 
oběti a devět zraněných), metanolová 
kauza v Pärnu (68 obětí a 43 postiže‑
ných), zřícení střechy obchodu „Marja“ 
(šest obětí a 13 zraněných) a několik 
dalších menších požárů.

Po ukončení semináře nezbývá, než 
popřát mnoho štěstí estonským kole‑
gům při formování závěrů, které budou 
předloženy na PROCIV, protože semi‑
nář samotný jim v tomto ohledu příliš 
nepomůže.

Další aktivity estonského 
předsednictví

Pozornost estonského předsednictví 
bude také věnována průběžné hodnotí‑
cí zprávě o mechanismu civilní ochra‑
ny Unie za období 2014 až 2016. Zpráva 
uvádí hlavní výsledky ex post hodno‑
cení všech opatření mechanismu za 
uvedené období a s velkou pravděpo‑
dobností se z ní bude vycházet v rámci 
diskuzí o možnostech dalšího zlepšení 
a zefektivnění tohoto legislativního ná‑
stroje. V případě potřeby bude estonské 
předsednictví rovněž informovat člen‑
ské státy o aktuálním stavu a pokroku 
v oblasti chemické, biologické, radiolo‑
gické a nukleární bezpečnosti v Evrop‑
ské unii.

Z významných událostí plánova‑
ných za estonského předsednictví je 
vhodné uvést pravidelné setkání gene‑
rálních ředitelů civilní ochrany Evrop‑
ské unie, Evropského hospodářského 
prostoru a kandidátských zemí, kte‑
ré se bude tentokrát konat ve dnech 
3. až 4. října 2017 v Tallinnu. Kromě 
zmíněných témat bude obsahem toho‑
to jednání také zhodnocení dosavadní‑
ho pokroku v oblasti civilní ochrany na 
úrovni Evropské unie a výměna osvěd‑
čených postupů a zkušeností získaných 
během praktického využívání všech do‑
stupných nástrojů mechanismu civilní 
ochrany Unie.

V Tallinnu se také ve dnech 29. až 
30. listopadu 2017 uskuteční každoroční 
setkání národních koordinátorů výcviku 
Evropské unie. Tématem jednání bývají 
především otázky spojené s programem 
odborné přípravy mechanismu civilní 
ochrany Unie. V tomto případě se bude 
pravděpodobně řešit ujasnění mandá‑
tu a role týmů civilní ochrany Evropské 
unie při katastrofách, udržení širokého 
spektra vyškolených expertů v systému 
a zkvalitnění obsahu jednotlivých kurzů 
a cvičení.

kpt. mgr. Lukáš PIDHANIUK 
 a plk. mgr. Jiří mUSíLeK, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto autoři



Časopis 112 číslo 8/2017

Představujeme

14

Koncepce vzdělávání v oblasti  
ochrany obyvatelstva a krizového řízení
Vláda na svém zasedání dne 10. července 2017 usnesením č. 508 schválila Koncepci vzdělávání v oblasti ochrany oby‑
vatelstva a krizového řízení (Koncepce), která představuje jeden ze základních kroků vedoucích k optimalizaci systému 
vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Zpracování Koncepce vychází z úkolu č. 19 Koncepce 
ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 
a úkolu 19 b) Zprávy o stavu ochrany obyvatelstva v ČR, jehož 
cílem je optimalizovat pravidla vzdělávání odborníků v oblasti 
bezpečnosti tak, aby odpovídala novým trendům a potřebám 
současné společnosti.

Samotné Koncepci předcházela analýza současného stavu 
v této oblasti schválená Výborem pro civilní nouzové plánová‑
ní (usnesení č. 421 ze dne 7. prosince 2016), ze které vyplynula 
určitá doporučení pro zpracování Koncepce.

Na základě analýzy bylo mimo jiné doporučeno:
• Upravit systém vzdělávání úředníků státní správy ve vazbě 

na zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozděj‑
ších předpisů.

• Samostatně stanovit cílovou skupinu styčných bezpeč‑
nostních zaměstnanců subjektů kritické infrastruktury 
a nastavit rámec jejich průběžného vzdělávání.

• Stanovit cílovou skupinu pedagogických pracovníků ma‑
teřských, základních a středních škol vyučujících bez‑
pečnostní témata včetně budoucích učitelů (studentů 
pedagogických fakult).

• Voleným funkcionářům stanovit povinnost vzdělávat se 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

• Využívat a rozvíjet možnosti e ‑learningu nebo jiných mo‑
derních metod vzdělávání, preferovat/podporovat praktic‑
ké formy vzdělávání.

• Zachovat modulový systém, jednotlivé moduly aktualizo‑
vat, pro oblast kritické infrastruktury a její ochrany a pro 
vzdělávání pedagogických pracovníků zpracovat moduly 
nové.

• Propojit a současně prohloubit vzdělávání jednotlivých slo‑
žek integrovaného záchranného systému.

• Na základě identifikovaných potřeb pružně vytvářet odbor‑
né (specializační) kurzy.

• Provádět nadále cvičení složek IZS nebo orgánů krizového 
řízení jako součást přípravy odborníků zvyšující jejich prak‑
tické zkušenosti, znalosti a dovednosti.

• Vytvořit lektorskou základnu pro vzdělávání v oblasti 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení a umožnit její pra‑
videlné vzdělávání.

• Vytvořit materiální podmínky pro rozvoj vzdělávání cílo‑
vých skupin s využitím vícezdrojového financování např. 
s podporou strukturálních fondů Evropské unie.



Časopis 112 číslo 8/2017

Představujeme

15

• Rozvíjet a přizpůsobovat mezinárodní spolupráci při výmě‑
ně zkušeností a znalostí expertů aktuálním mezinárodním 
potřebám, trendům a identifikovaným rizikům.

• Více propojit vědu a výzkum s aktuálními potřebami vzdě‑
lávání a zažitou praxí za účelem realizace společných pro‑
jektů.
V materiálu se kromě analytické části, která obsahuje zá‑

kladní závěry ze zmíněné analýzy a výstupy z provedené 
SWOT analýzy, popisuje způsob koordinace celého vzděláva‑
cího procesu v předmětných oblastech, úrovně vzdělávání, cí‑
lové skupiny a jednotlivé přístupy k jejich vzdělávání, formy 
vzdělávání, vzdělávací moduly, podmínky pro činnost a vzdě‑
lávání lektorů, finanční zabezpečení a základní úkoly pro sa‑
motnou realizaci systému vzdělávání.

Vzdělávací proces v této oblasti koordinuje mezirezort‑
ní pracovní skupina při Výboru pro civilní nouzové plánování 
pod vedením MV ‑generální ředitelství HZS ČR, jejíž členy dále 
jsou zástupci Ministerstva vnitra (odbor bezpečnostní politi‑
ky a prevence kriminality), Správa státních hmotných rezerv, 
Ministerstvo obrany, Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy.

Vzdělávání probíhá ve dvou úrovních, a to v rámci profesní‑
ho vzdělávání kvalifikačního buď formou vyššího odborného, 
nebo vysokoškolského vzdělávání a prostřednictvím dalšího 
profesního vzdělávání se zaměřením na prohloubení kvalifika‑
ce nebo doplnění potřebných znalostí.

Ve shodě s existujícím legislativním rámcem a s aktuální‑
mi potřebami vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a kri‑
zového řízení je pozornost věnována úředníkům územních 
samosprávných celků, státním zaměstnancům, osobám, je‑
jichž služební vztahy řídí zvláštní právní předpisy pro ozbro‑
jené síly a bezpečnostní sbory, zaměstnancům právnických 
a podnikajících fyzických osob, jejichž pracovní náplň je dot‑
čena povinnostmi ve vztahu ke krizovému a obrannému plá‑
nování a ochraně obyvatelstva. Nově jsou do cílových skupin 
zavedeni také styční bezpečnostní zaměstnanci subjektů kri‑
tické infrastruktury, studenti vysokých škol vzdělávající se 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení, akademič‑
tí pracovníci vyučující v této oblasti a pedagogičtí pracovníci 
mateřských, základních, středních škol vyučující bezpečnostní 
témata. V Koncepci jsou rovněž popsány možné formy a způ‑
soby přípravy cílových skupin.

Pro jednotlivé oblasti vzdělávání jsou zpracovány tzv. mo‑
duly (výčet základních okruhů z dané problematiky), na zákla‑
dě kterých jsou zpracované studijní texty využitelné jak pro 
lektory, tak především pro studenty/účastníky vzdělávání.

Koncepce nově navrhuje vytvořit databázi lektorů‑
‑odborníků z této oblasti a způsob jejich pravidelné aktualiza‑
ce. Do databáze budou zařazeny osoby, které budou splňovat 
zejména kritéria odbornosti, praxe, jazykové dovednosti a v ne‑
poslední řadě i určitou úroveň prezentačních dovedností. Data‑
bázi bude spravovat MV ‑generální ředitelství HZS ČR.

Pro optimalizaci systému vzdělávání a jeho dalšího rozvo‑
je byly stanoveny úkoly, které jsou přílohou usnesení vlády:

Úkol 
číslo Obsah Termín Odpovědnost - 

součinnost

1.

Vydat nové studijní 

texty – moduly pro 

vzdělávání stanovených 

cílových skupin.

červen 

2019

Odpovědnost: MV

Součinnost: dotčená 

ministerstva a jiné 

ústřední správní úřady

2.

Aktualizovat „Společné 

minimum pro potřeby 

vzdělávání odborníků 

v oblasti bezpečnosti“ 

schválené usnesením 

BRS č. 32 ze dne 

3. července 2007.

prosinec 

2020

Odpovědnost: MV

Součinnost: dotčená 

ministerstva a jiné 

ústřední správní úřady

3.

Vytvořit databázi 

lektorů pro vzdělávání 

jednotlivých cílových 

skupin.

prosinec 

2018

Odpovědnost: MV

Součinnost: dotčená 

ministerstva a jiné 

ústřední správní úřady

4.

Zpracovat průběžnou 

„Zprávu o zhodnocení 

průběhu plnění 

koncepce“.

2018 a dá‑

le kaž‑

dé 3 roky 

společně 

se „Zprá‑

vou o sta‑

vu ochra‑

ny oby‑

vatelstva 

v ČR“

Odpovědnost: MV

Součinnost: dotčená 

ministerstva a jiné 

ústřední správní úřady

Kromě těchto úkolů dotčená ministerstva a jiné správní 
úřady ve spolupráci s výzkumnými pracovišti a kraji vykoná‑
vají další činnosti vedoucí ke zlepšení situace v této oblasti, 
jako například: vytváří a realizují odborné kurzy pro cílové 
skupiny na základě identifikovaných potřeb, využívají moder‑
ní způsoby výuky, úzce spolupracují s vysokými školami, vědu 
a výzkum v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
propojují s aktuálními potřebami vzdělávání a zažitou praxí za 
účelem realizace společných projektů apod.

Financování tohoto vzdělávání je plně v gesci jednotlivých 
úřadů veřejné správy.

Jednou z příloh Koncepce je návrh obsahu předmětových 
bloků studijních oborů vyššího odborného a vysokoškolského 
studia a také základní struktura pro zpracování zprávy o zhod‑
nocení průběhu plnění této Koncepce, která je součástí „Zprávy 
o stavu ochrany obyvatelstva v ČR“ zpracovávané každé tři roky.

Koncepce byla cestou Výboru pro civilní nouzové plánová‑
ní a Bezpečnostní rady státu předložena vládě ČR ke schválení. 
Ta ji projednala a schválila usnesením č. 508 ze dne 10. čer‑
vence 2017 (viz příloha). S Koncepcí ale i s Analýzou se může‑
te podrobně seznámit na webových stránkách MV ‑generálního 
ředitelství HZS ČR v záložce Krizové řízení pod odkazem Vzdě‑
lávání v krizovém řízení.

plk. mgr. eleonóra TILCerOVÁ, kpt. Bc. michal fANC, 

foto Ing. Ivan KOLEŇÁK, MV ‑generální ředitelství HZS ČR 

a archiv redakce



Časopis 112 číslo 8/2017

kONfeReNce•semiNáře

16

Voda a extrémní projevy počasí
Odborný seminář „Sucho a povodně jako krizové situace“ uspořádal Český národní výbor pro omezování následků ka‑
tastrof ve spolupráci s Českým spolkem pro péči o životní prostředí pod záštitou ministra zemědělství Mariana Jurečky 
a ministra životního prostředí Richarda Brabce 18. května 2017 v budově Úřadu městské části Praha 9 ve Vysočanech.

Příspěvky lektorů semináře se za‑
měřily na předpovědi počasí a výstra‑
hy meteorologů, rychlou reakci všech 
dotčených složek a krizové řízení do‑
stupnými prostředky tak, aby ztráty na 
životech a majetku byly co nejmenší. Dů‑
ležité je, aby při řešení těchto situací po‑
máhaly aktuální informace o možných 
opatřeních a dosavadních zkušenostech 
i poznatcích vědy a výzkumu.

I když jsou sucho a povodně odliš‑
né svými projevy (sucho je obvykle vel‑
mi pomalé svým nástupem, povodně 
přicházejí často velmi rychle), preven‑
ce a ochrana před nimi má řadu společ‑
ných vlastností. Měli bychom se připravit 
i na sucho jako na krizovou situaci, do‑
kázat na ně rychle a adekvátně reagovat 
a využít k tomu i zkušenosti z povodní. 
Oba extrémní jevy je potřeba chápat 
komplexněji včetně některých společ‑
ných opatření k eliminaci jejich nega‑
tivních dopadů. Zasažení našeho území 
vlnami sucha v posledních letech vedlo 
k zintenzivnění ochrany a prevence před 
suchem.

Předpovědí počasí a výstraha
RNDr. Marjan Sandev z Českého 

hydrometeorologického ústavu, Praha 
(ČHMÚ), seznámil s činností předpověd‑
ní a výstražné služby (Systém integro‑
vané výstražné služby ‑ SIVS) a hlásné 
a povodňové služby (HPPS), které fun‑
gují na centrální i regionální úrovni. 
Meteorologové i hydrologové vyvíjejí 
stále nové aplikace a metody sledová‑
ní aktuální situace nad naším územím, 
zejména v případě hrozících povod‑
ní a přívalových povodní, které mívají 
pouze lokální charakter a mohou nastat 
překvapivě rychle. Výstražná informace 
se vydává na nebezpečné meteorolo‑
gické a hydrologické jevy (http://www.
chmi.cz/vystrazne ‑ informace/index.
html).

Ke každému jevu se na základě míry 
jeho intenzity přiřazuje jeden ze tří stup‑
ňů nebezpečí. Přitom se bere do úva‑
hy i úroveň pozornosti, kterou je nutné 
předpovídané situaci věnovat z hledis‑
ka možných škod, rozsahu postiženého 
území i ohrožení osob. Novinkou je na‑
příklad systém detekce blesku při bouř‑
ce nebo mapa rizik přívalových povodní, 
na níž se rozsvěcují oblasti, kde hrozí ne‑
bezpečí. Řadu dalších aktuálních infor‑
mací můžeme nalézt na portálu SIVS 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/
meteo/om/zpravy/index.html.

RNDr. Jan Daňhelka, Ph.D., z ČHMÚ 
se odvolal na amerického akademika 
a investičního poradce libanonského 
původu, který analyzuje fenomén ne‑
předvídaných jevů a událostí (tzv. „čer‑
ných labutí“) s významným dopadem 
na život jedince nebo celé společnos‑
ti, jakým byl například teroristický útok 
z 11. září 2001 v New Yorku. Příčinou 
naší nepřipravenosti na podobné zlomo‑
vé události je podle něj především setr‑
vačnost našeho myšlení. Proto vyzývá 
k tomu, abychom přehodnotili náš ustá‑
lený pohled na svět a nepřetržitě sle‑
dovali jeho vývoj, vzdělávali se, věděli 
o svých slabých stránkách a pracova‑
li na jejich posilování. Doktor Daňhelka 
zdůraznil význam připravenosti na kli‑
matické a hydrologické jevy nejen z hle‑
diska předpovědi jejich výskytu nebo 
kvantifikace jejich velikosti ve vztahu 
k historickým hodnotám a normálním 
stavům, ale především z hlediska před‑
povědi jejich možných potenciálních do‑
padů. V rámci obnovy po mimořádné 
události je nezbytné se preventivně za‑
měřit na vyšší odolnost proti budoucímu 
ohrožení, které může být ještě vážnější. 
Velkoprostorové jevy se těžko předvída‑
jí, modely z minulosti se již nedají vždy 
použít pro současné předpovědi vývo‑
je počasí, zvláště ne na našem území. 

Dochází k velkým výkyvům, což může 
znamenat, že v období jednoho měsí‑
ce postihne oblast povodeň, poté přijde 
vlna veder, vysuší půdu a tutéž oblast 
bude sužovat sucho. Pro média není su‑
cho tak atraktivní svou dramatičností 
jako povodně, proto se o tomto jevu ve‑
řejnost většinou nedozvídá včas a reak‑
ce jsou opožděné. Mezirezortní expertní 
skupina připravuje možnost vyhlašová‑
ní stupňů sucha. Aby zásobování pitnou 
vodou nebylo ohroženo, protože hladi‑
ny podzemních vod jsou velmi nízko, bu‑
dou odběry vody postupně omezovány 
(mytí automobilů, napouštění bazénů).

Adaptace na jiné klima
Ing. Mgr. Tereza Davidová z Minis‑

terstva životního prostředí informovala 
o vymezení oblastí s významným po‑
vodňovým rizikem, které zahrnují úseky 
významných vodních toků, a aktualiza‑
ci povodňových mapových podkladů 
(mapy povodňového ohrožení a mapy 
povodňových rizik). Doplňuje a upřes‑
ňuje se také Povodňový plán České re‑
publiky (operativní i grafická část). Byly 
zpracovány a schváleny plány pro zvlá‑
dání povodňových rizik, které obsa‑
hují požadavky Povodňové směrnice 
(2007/60/ES o vyhodnocování a zvlá‑
dání povodňových rizik). Protože je naše 
území součástí tří mezinárodních povo‑
dí, řeší se otázky ochrany před povodně‑
mi na úrovni mezinárodních komisí pro 
ochranu povodí Dunaje, Labe a Odry. 
Navíc sladění postupů v povodí Labe 
a Dunaje spadá pod nadnárodní projek‑
ty LABEL a Ceframe, dotovanými z ev‑
ropských strukturálních fondů.

Český hydrometeorologický ústav 
provádí monitoring sucha (nasyce‑
nost půdy, stav podzemní vody), z ně‑
hož vyplývá, že nedostatkem podzemní 
vody mohou být při příštím období su‑
cha ohroženy až dvě třetiny území Čes‑



Časopis 112 číslo 8/2017

kONfeReNce•semiNáře

17

ka. Situaci navíc mohou výrazně zhoršit 
i nadměrné odběry vody, při kterých se 
podzemní zásoby nestačí doplňovat. Ne‑
dostatek vody může být i důsledkem 
jejího znečištění (kontaminace země‑
dělskými hnojivy). Adaptační strategie 
České republiky identifikuje prioritní ob‑
lasti, u kterých se předpokládají největší 
dopady změny klimatu (lesní hospodář‑
ství, zemědělství, vodní režim v krajině 
a vodní hospodářství, urbanizovaná kra‑
jina, biodiverzita a ekosystémové služby, 
zdraví a hygiena, cestovní ruch, doprava, 
průmysl a energetika, mimořádné udá‑
losti, ochrana obyvatelstva a životního 
prostředí). Aktuálně se připravuje typo‑
vý plán, jak řešit krizovou situaci způso‑
benou dlouhodobým suchem, včetně 
identifikace možných dopadů na životy 
a poškození zdraví osob. Jedním z opat‑
ření je dotační program Dešťovka určen 
na zalévání, splachování WC (pořízením 
nádrží, rozvodů dešťové vody, přečištění 
odpadní vody k zalévání).

Boj se suchem
Ing. Eva Fousová z Ministerstva ze‑

mědělství seznámila s úkoly vyplývající‑
mi z usnesení vlády k realizaci opatření 
pro zmírnění negativních následků su‑
cha a nedostatku vody. Ministerstvo má 
například podporovat návrat k pěstová‑
ní tradičních plodin, které mají v daném 
regionu svoji historii a opodstatnění 
(vojtěška a další pícniny). Pro hospoda‑
ření s naším přírodním bohatstvím není 
dobré vše přizpůsobovat tržním a eko‑
nomicky zajímavým plodinám (obilo‑
viny, olejniny). Při polních pracích se 
nesmí připouštět zbytečné vysychání 
a zhutňování půdy nadměrným počtem 
operací s ohledem na hospodaření s vo‑
dou. Většina půdy je zhutnělá do hloub‑
ky až 80 cm, která špatně propouští 
vodu, proto jí pomůže k vyšší retenční 
schopnosti hluboké kypření. V období, 
kdy rostliny nejvíce potřebují vláhu, se 
doporučuje využít nových technologií 
umožňujících efektivní systém závlah 
s minimálními nároky na vodní zdroje, 
jako například kapková závlaha nebo 
mikropostřikovače. Pro vyšší zadržová‑
ní vody ve srážkově bohatém období je 
navrženo 26 lokalit vhodných pro vybu‑
dování nádrží a vodních děl (Kamenický 
Šenov na Liberecku, Skalička na Milo‑
tickém potoce na Přerovsku, Vlachovice 
na Zlínsku). Kromě akumulace povrcho‑
vé vody se počítá i s výsadbou lesních 
porostů, vytvářením mokřadů a pro‑
středí pro přirozené rozmnožování ryb 
a vodních živočichů.

Plk. Ing. Jan Urbánek z MV ‑generální‑
ho ředitelství HZS ČR přiblížil operační ří‑
zení v rámci integrovaného záchranného 
systému při živelních mimořádných udá‑
lostech. Jednotná úroveň informačních 
systémů operačního řízení a moderniza‑
ce technologií pro příjem tísňového vo‑
lání umožnila lépe a rychleji pracovat 
s informacemi, sdílet je, automatizovat 
operační postupy a celkově zrychlit po‑
moc občanům v tísni. Společné mapo‑

vé podklady, kvalitnější lokalizace místa 
zásahu a společná vizualizace operač‑
ní situace, to vše je přínosem ke zkva‑
litnění záchranných činností. Nový 
informační systém také zefektivnil distri‑
buci předpovědí a výstrah ČHMÚ a vzá‑
jemné sdílení dat. V každém požárním 
automobilu, policejním vozidle i vozidle 
zdravotnické záchranné služby mohou 
prostřednictvím tabletu zasahující slož‑
ky přijmout informaci například o smě‑
ru větru (při úniku plynných toxických 
látek, při požáru).

Zásobování vodou v Praze
Hlavním zdrojem pitné vody pro Pra‑

hu je úpravna vody Želivka, která met‑
ropoli zásobuje ze 75 % a která vodu 
upravenou ozonizací do města dopra‑
vuje štolovým přivaděčem dlouhým té‑
měř 52 km z vodárenské nádrže Švihov 
(objem 266,5 mil. m3 vody) do vodoje‑
mu Jesenice u obce Vestec. Převážně 
severní část hlavního města čerpá pit‑
nou vodu z úpravny v Káraném, která 
leží blízko soutoku Labe s Jizerou (voda 
má charakter podzemní vody a je pro‑
ti vodě z Želivky tvrdší). Úpravna vody 
Podolí slouží jako rezervní zdroj pitné 
vody v případě omezení dodávek vody 
z ostatních úpraven vody, například při 
výpadku elektrické energie. Dlouho‑
trvající sucho vede ke hledání dalších 
náhradních zdrojů pitné vody, jak infor‑
moval Mgr. Daniel Barták z Magistrátu 
hl. m. Prahy. Jmenoval například Ha‑
lenkovskou studnu na Zličíně s podzem‑
ní vodou o vydatnosti 10 až 15 litrů za 
sekundu, jímací vrty Dopravního podni‑
ku, a.s., Praha na Smíchově, ale sdělil, 
že se nacházejí i vydatnější zdroje pitné 
vody. Dále vysvětlil rozdíl mezi náhrad‑
ním (přerušení dodávek pitné vody z dů‑
vodu běžné poruchy vodovodního řadu) 
a nouzovým zásobováním pitnou vodou 
(výpadek velkého rozsahu), kdy je nut‑
né zabezpečit pitnou vodu pro obyva‑
telstvo v množství nezbytném pro jeho 
přežití a po nezbytně nutnou dobu po‑
třebnou pro obnovení funkce běžného 
zásobování. V případě kritického nedo‑
statku pitné vody lze po vyhlášení kri‑
zového stavu zavést regulační opatření 
k omezení spotřeby pitné vody. K na‑

rušení dodávek pitné vody může dojít 
z důvodu havárie na vodovodním řadu 
různého rozsahu, havárie na vodoje‑
mech a čerpacích stanicích nebo naru‑
šení přivaděčů vody do Prahy. Nouzové 
zásobování vodou by mohlo být nezbyt‑
né také v případě dlouhotrvajícího su‑
cha a v důsledku teroristického útoku 
nebo sabotáže poškozením vodáren‑
ských zařízení nebo kontaminace pitné 
vody. Pitná voda by se pak dovážela do 
míst potřeby cisternami, osobám se sní‑
ženou možností pohybu by byla dodává‑
na balená pitná voda. Je možné i řešení 
propojením vodovodních sítí, regulace 
odběrů v síti a využití náhradní techno‑
logické úpravy vody. Společnou snahou 
HZS hl. m. Prahy, společnosti Pražské 
vodovody a kanalizace, a.s., Hygienic‑
ké stanice hl. m. Prahy a jednotek sborů 
dobrovolných hasičů v Praze je postupně 
nechat certifikovat CAS, aby v případě 
potřeby mohly být využity k dodávkám 
pitné vody v rámci systému nouzového 
zásobování pitnou vodou. V neposlední 
řadě kladl Mgr. Barták důraz na výchovu 
občanů k lepšímu hospodaření s vodou.

Proti povodním v Berouně
Petra Stančíková z úřadu města Be‑

roun referovala o zabezpečení částí 
města podél řeky Berounky v případě 
povodně, které tvoří trvalé betonové zdi 
v kombinaci s prvky mobilního hraze‑
ní. Nadzemní část navazuje na podzem‑
ní těsnící stěnu z ocelových štětovnic. 
Ochrana je navržena situačně nad sou‑
tokem Litavky a Berounky na pravém 
břehu Berounky a v části levého břehu 
Berounky, a to více než na stoletou vodu 
(na Q100 s převýšením 0,3 m). Stavbu 
mobilního protipovodňového hrazení 
v Berouně pravidelně cvičí. V loňském 
roce se cvičení uskutečnilo v lokalitě 
Na Ostrově a zkoušel se také zdvihací 
mechanismus lávky pro pěší na býva‑
lé autobusové nádraží. Problematická 
je návaznost protipovodňového opat‑
ření města na systém hrazení u zimní‑
ho stadionu a přilehlého hotelu, který 
je v soukromých rukách, je jiného cha‑
rakteru a jeho stavba trvá déle. Také Kri‑
zový štáb obce s rozšířenou působností 
Beroun cvičí řešení mimořádných udá‑
lostí a krizových situací, svolávání svých 
členů i používání automatického sys‑
tému vyrozumívání a varování se zpět‑
nou vazbou (potvrzení příjmu). „Lidem 
rozešleme nahranou informaci na te-
lefon, přičemž se na mapě z digitální-
ho povodňového plánu objeví, která 
nemovitost byla vyrozuměna a která 
nebyla. K tomu, kdo zprávu nepřijal, 
pošleme strážníky městské policie.“ 
uvedla Petra Stančíková. Podle zpraco‑
vaného Povodňového plánu města Be‑
roun se v oblastech ohrožených povodní 
nachází přibližně 1550 objektů, jejichž 
obyvatelé mohou žádat o zasílání vyro‑
zumění nebo výzvy k evakuaci v přípa‑
dě ohrožení.

mgr. zuzana CIKHArTOVÁ, foto autorka

Ing. Eva Fousová, Ministerstvo zemědělství



Časopis 112 číslo 8/2017

kONfeReNce•semiNáře

18

Bezpečnostní konference hodnotila 
současnou situaci
Středisko bezpečnostní politiky Institutu politologických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy (SBP IPS) uspo‑
řádalo 2. června 2017 v Profesním domě na Malostranském náměstí již tradiční jarní bezpečnostní konferenci, tento‑
krát pod názvem „Meče a pluhy“.

Akce se konala pod záštitou předse‑
dy vlády ČR Bohuslava Sobotky, minist‑
ra obrany Martina Stropnického, ministra 
zahraničních věcí Lubomíra Zaorálka, po‑
slance Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, vedoucího Stálé delegace do Parla‑
mentního shromáždění NATO a preziden‑
ta EuroDéfense CZ Antonína Sedi, rektora 
Univerzity Karlovy prof. Tomáše Zimy, vel‑
vyslance Itálie v ČR J. E. Alda Amatiho, 
velvyslance Malty v ČR J. E. Godfreye A. 
Pirotty.

Za SBP IPS vystoupil Ph.Dr. Miloš 
Balabán, Ph.D., aby zahájil konferenci 
ohlédnutím a s povzdechem za loňskou 
konferencí s negativní předpovědí o vývo‑
ji Evropy, která se bohužel částečně napl‑
nila. Hovořil především o vystoupení Velké 
Británie z Evropské unie, ale také o prů‑
běhu voleb v USA a ve Francii. Zamýšlel 
se nad tím, jaké by měly být přístupy, ná‑
stroje a opatření k zajištění bezpečnosti 
v Evropě a ve světě. Zda bude převažo‑
vat humanitární pomoc, tedy „pluhy“, 
nebo ozbrojené násilí nadneseně v podo‑
bě „mečů“. Přikláněl se k mírovým ná‑
strojům, jakými je obchod a ekonomika 
vůbec, ale poukázal také na ochranu ži‑
votního prostředí a neúspěšný vývoj v ob‑
lasti snižování emisí skleníkových plynů 
po odstoupení prezidenta USA Donalda 
Trumpa od pařížské klimatické dohody. 
Největší obavy však pro Evropu plynou 
z šíření džihádu a sílící moci takzvaného 
Islámského státu v Libyi a stále častěji os‑
novaných teroristických útoků.

Dlouhodobé touhy světa po míru ztvár‑
nil například sovětský autor sochy nazva‑
né „Překovejte meče v pluhy“ Jevgenij 
Vučetič inspirovaný knihou proroka Izaiá‑
še, v níž předpovídá, že přijde doba, kdy 
lidé „zkují meče své v motyky, a oštípy 
své v srpy. Nepozdvihne národ proti ná-
rodu meče, a nebudou se více učiti boji.“

Ředitelka zastoupení nadace Friedrich‑
‑Ebert ‑Stiftung pro Českou a Slovenskou 
republiku Anne Seyfferth uvedla, že nadě‑
je na mírové soužití mezi národy se zača‑
la rýsovat zejména v souvislosti s koncem 
studené války v 80. letech, kdy Micha‑
il Sergejevič Gorbačov zaváděl reformy 
přestavby a otevřenosti a povolilo napě‑
tí mezi Východem a Západem. Po zániku 
Varšavské smlouvy v roce 1991 se disku‑
tovalo o dalším smyslu existence NATO 
(vzniklo jako protiváha sovětské moci, 
proto je překonané). Nyní však Evropa 
zápasí s mnohými hrozbami, je zmítaná 
nestabilitou, strachem a nejistotou. Ame‑
rický prezident Trump vyzval k posílení 
a rozšiřování NATO a o čtyřicet procent 
navýšil podíl USA. Spojenci se dohodli, že 
předloží plány na zvýšení zbrojních výda‑

jů a také zkvalitní vybavenost pro boj s te‑
rorismem. Všechny členské státy by však 
měly přispívat spravedlivým dílem.

Aldo Amati hovořil o zoufalé situaci 
afrických zemí a mladých Afričanů, kte‑
ří často nemají vzdělání, nejsou pro ně 
žádné pracovní příležitosti a přidávají se 
k různým islámistickým uskupením nebo 
se zapojují do organizovaného zločinu. 
Nejlidnatější je Nigérie, odkud může vést 
masová migrace do Evropy. Řešení míru 
ve světě vidí velvyslanec Itálie ve společ‑
ném úsilí USA, Ruska a Číny. Tyto klíčo‑
vé mocnosti mohou i zastavit islamizaci 
Evropy a ničivé síly takzvaného Islámské‑
ho státu. Citoval polsko ‑amerického po‑
litologa Zbigniewa Brzezińskeho, který 
řekl, že Amerika je světová supervelmoc 
a Euroasie je hlavní světová aréna. Evrop‑
skou unii nyní čeká vypořádat se s mig‑
rační krizí a ujmout se rekonstrukce Sýrie, 
kam plyne z Evropy masivní humanitární 
pomoc.

Budoucnost konfliktů 
v evropském sousedství

Vzala si Evropa poučení ze čtvrtstole-
tí řady intervencí v Evropě, jejím blízkém 
sousedství a vzdálenějších teritoriích? 
Jaké jsou nové rysy současných konflik-
tů v severní Africe a na Blízkém východě? 
Jaká bude podoba a rozsah možných dal-
ších konfliktů? Jak může Evropa reagovat 
na sílící politické, ekonomické a vojenské 
ambice regionálních mocností v okolí Ev-
ropy? Obhájí Evropa svoje zájmy a cíle 
vedle zájmů a cílů dalších hlavních globál-
ních aktérů?

Diskutovali, ředitel Analytického cent‑
ra Moskevského státního institutu meziná‑
rodních vztahů Andrej Kazancev, bývalý 
velvyslanec ČR v Turecku a Jordánsku 
Tomáš Laně, děkan mezinárodní vojen‑
ské vysoké školy NATO Defense College 
František Mičánek, vedoucí Oddělení re‑
gionálních programů Evropské politiky 
sousedství (EPS), Sousedství Jih Generál‑
ního ředitelství Evropské komise pro poli‑

tiku sousedství a jednání o rozšíření Irene 
Mingansson, bývalý výkonný ředitel Pea‑
ce Research Institute Frankfurt (člen Le‑
ibniz Association) prof. Harald Müller, 
univerzitní profesor v záloze Richard Sa-
kwa, School of Politics and International 
Relations.

Náměstek ministra zahraničních věcí 
Ing. Ivo Šrámek vyjádřil názor, že Evropa 
musí řešit své problémy především spo‑
lečně. Jednotlivé země nejsou schopné 
budovat vlastní armády a obranné systé‑
my, bezpečnostní prostředí je společné 
a obrana může být strukturovaná, pro‑
to je nutná spolupráce, jednotný krizový 
management schopný obrany celého spo‑
lečenství s provázanými vztahy a volný‑
mi hranicemi států. Vojenská síla nestačí, 
protože čelíme migrační krizi, radikaliza‑
ci nespokojených jedinců i skupin, extré‑
mismu, kybernetickým útokům, ale také 
ovlivňování falešnými informacemi, ma‑
nipulací veřejného mínění, zpochybňová‑
ní principů státu a oslabování důvěry v něj 
a dalším formám hybridní války. Evropa 
není dostatečně silný hráč, aby se nezávis‑
le postavila na roveň USA a Rusku.

Tomáš Laně objasnil situaci na Blíz‑
kém východě a vliv vzájemných vztahů 
jednotlivých zemí na dění v Evropě. Vy‑
znavači islámu se rozdělují na dvě hlavní 
větve, jejichž příslušníci jsou mezi sebou 
tradičně znesvářeni. Zhruba 75 % mus‑
limů tvoří sunnité, zbytek menšinoví šíi‑
té (v Iránu 95 %, v Turecku 15 % a v Sýrii 
13 %). Konfliktem mezi velmocemi je roz‑
dílná podpora těchto větví. Prezident USA 
se postavil na stranu sunnitů a Saudské 
Arábie (20 % šíitů). Rusko pomáhá šíit‑
ské straně. Turecko, které je hospodářsky 
vázáno na Evropu, je proti režimu Bašá‑
ra Asada (šíitská větev islámu) a v po‑
sledních letech se za vlády prezidenta 
Erdogana stále více přiklání k sunnitské‑
mu islámu. Využívá své pozice státu, jenž 
je přestupní stanicí pro miliony blízkový‑
chodních uprchlíků, kteří se chtějí dostat 
do Evropy.



Časopis 112 číslo 8/2017

kONfeReNce•semiNáře

19

František Míčánek souhlasil přede‑
vším s názorem, že lidé v chudých zao‑
stalých zemích potřebují vzdělání, aby 
mohli sami řešit svoje problémy a pozved‑
nout úroveň ve svých domovech. Evropa 
nemá dostatečný obranný systém, proto 
bude muset zlepšit koordinaci a spoluprá‑
ci obranných sil jednotlivých zemí, budo‑
vat odolnější společenství.

K větší stabilizaci a účinné politicko‑
‑operační strategii se vyjádřila také Ire-
ne Mingansson. Konstatovala, že je 
nutné podpořit evropský obranný vý‑
zkum, zabránit rozpadu unie, stabilizovat 
občanskou společnost, lépe veřejnost in‑
formovat a posilovat výchovu k adaptaci 
na nové podmínky. Je tedy nutné mít ná‑
stroje k obraně a být připraven na mimo‑
řádné události, ale také si pomáhat a stále 
se učit.

Harald Müller řekl, že je zásadně pro‑
ti vojenským intervencím, které většinou 
vedly k občanské válce, chaosu a korup‑
ci v konfliktních zemích. Peníze se podle 
jeho názoru nemají utrácet za zbraně, ale 
za pomoc lidem na jejich domácím úze‑
mí, aby nemuseli nikam utíkat. Bohužel je 
ve světě příliš velké množství zbraní, které 
dlouho vydrží a dostávají se postupně do 
dalších rukou (jen Saudská Arábie naku‑
puje zbraně nepřetržitě 30 let).

Richard Sakwa vzpomenul, že už byly 
snahy spojit země v celé oblasti od Atlan‑
tiku po Ural, a to s určitou mírou politic‑
kého, ekonomického, demografického, 
energetického, obranného i dopravní‑
ho sjednocení, ale bylo zamítnuto při‑
pojit Rusko k Evropské unii kvůli USA. 
Euroamerická civilizace nechce dialog. 
Evropská unie jako mnohonárodní a nad‑
národní instituce čelí výzvě, protože pro 
mnohé tato instituce a její smlouvy nejsou 
ve shodě s národním zájmem. Integrace, 
které byly viděny jako záruky prosperity, 
míru a respektu k lidským právům, má 
nyní novou linii politického rozdělení – ná‑
rodní a internacionální. Andrej Kazancev 
seznámil s postojem Rusů k evropské po‑
litice. Po zániku Sovětského svazu se Rus‑
ko ekonomicky velmi propadlo. Jen asi 
20 % Rusů žije lépe, 20 % jich je přibližně 
na stejné úrovni, 60 % je na tom mnohem 
hůř a ohlíží se po starých časech, kdy bylo 
Rusko velmocí. Klesla porodnost, lidé se 
drží stranou od politiky a dávají najevo 
svou nespokojenost. Diplomatická jedná‑
ní státních představitelů postrádají dodržo‑
vání pravidel politické kultury a vzájemné 
úcty. Ukrajinský konflikt v současné době 
nemá řešení, protože aktéři nejsou ochot‑
ni si společně sednout k jednomu stolu 
a porozumět si. Součástí Islámského státu 
jsou radikální muslimové z Ruska a z Kav‑
kazu, kteří si činí nárok na ovládnutí světa.

Evropa a řešení konfliktů: 
diplomacie, rozvojová pomoc, 
vojenská intervence

Je Evropa připravena, ochotna a schop-
na efektivně použít sílu v krizích, jež ohro-
žují klíčové evropské bezpečnostní zájmy? 
Jaké jsou perspektivy řešení evropských 
„zamrzlých“ konfliktů? Potřebuje Evropa 

strategickou autonomii jako efektivní ná-
stroj k eliminaci a řešení krizí a konfliktů? 
Využívá Evropa svého postavení super-
velmoci humanitární a rozvojové pomo-
ci? Jak efektivně kombinovat „tvrdou“ 
a „měkkou“ sílu při zásazích v místech 
konfliktů? Může být pro evropskou bezpeč-
nostní a obrannou politiku inspirací Doktrí-
na lidské bezpečnosti pro Evropu (2004)?

Danými otázkami se zabývali Jan 
Ludvík z SBP IPS, prof. Richard Sakwa, 
velvyslanec Francie v ČR J. E. Ronald 
Galharague, vyslanec SRN v ČR Hansjörg 
Haber, Senior researcher, Center for Secu‑
rity Studies, ETH Zürich Prem Mahadevan 
a bývalý náčelník Generálního štábu Ital‑
ské armády adm. Luigi Binelli Mantelli.

Richard Sakwa upozornil na zásadní 
posun mezinárodní spolupráce zemí roz‑
dílného uspořádání v různých oblastech, 
například řešení dopadů klimatických 
změn. Čína hodlá napomáhat mírovému 
řešení konfliktu na Ukrajině. Vznikají part‑
nerské vztahy sousedních zemí. Pluralis‑
tičtější svět spolupracuje v oblasti vědy 
a techniky, bezpečnostního výzkumu, hu‑
manitární pomoci, na ochraně životního 
prostředí apod.

Jan Ludvík řekl, že se zatím neobe‑
jdeme bez „mečů“, i když ty evropské 
nejsou dostatečně nabroušené. Nejdůleži‑
tější bude optimálně zkombinovat použití 
měkké a tvrdé síly. Při vojenských zása‑
zích například v Afghánistánu a Iráku při‑
šlo o život již velmi mnoho lidí, a přesto se 
nepodařilo porazit hnutí Táliban.

Hansjörg Haber citoval Angelu Merke‑
lovou, která konstatovala, že se Evropa již 
nemůže spoléhat na USA. Jsme na počát‑
ku nového světového řádu, jehož vize mají 
rozličné podoby. Vojenské mise nebyly 
v mnohých zemích dokončeny a zanecha‑
ly v nich zmatek a zpustošená města bez 
managementu. Globální strategie nesta‑
čí, je nutné zajímat se, v jakých podmín‑
kách se cílové země nacházejí a pomoci 
s jejich obnovou pořádku a nastartováním 
rekonstrukce.

Prem Mahadevan se vrátil k vývoji 
v Turecku, kde došlo k odcizení občanů 
v systému. Společnost se dala pokroko‑
vým směrem pod vedením bývalého pre‑
zidenta Mustafy Kemala Atatürka, který 
zavedl povinnou školní docházku, ženy 
získaly volební právo a možnost nosit zá‑
padní oblečení. Za současného preziden‑
ta nastal obrat zpět k islámu, a také zlom 
v evropsko ‑tureckých vztazích, k němuž 
došlo zejména po zmanipulovaném re‑
ferendu o prezidentské moci. Turecko je 
však důležitým obchodním partnerem 
pro země Evropské unie.

Luigi Binelli Mantelli se zaměřil na pro‑
blémy Evropy a zejména Itálie v souvislos‑
ti s uprchlickou krizí. Jako příklad uvedl 
italský ostrov Lampedusa, který se stal 
jedním z nejviditelnějších symbolů uprch‑
lické krize. Během posledních let tam na 
lodích připlulo na 400 tisíc běženců, kte‑
ří utíkají z Afriky před válečnými konflik‑
ty a chudobou. Cestu přes moře ale mnozí 
nepřežijí. Prchají především z Libye, kte‑
rá se stala branou migrantů směřujících 

přes Středozemní moře k evropským bře‑
hům. Je to země nikoho, nemá vládu, není 
s kým vyjednávat. Jednotnou zahraniční 
politiku a strategii řešení migrační krize 
však nemá ani Evropa a Itálii docházejí 
prostředky na obranu hranic, protože vý‑
daje na záchranné operace migrantů jsou 
stále vyšší.

Česká republika v nových reáliích 
konfliktů

Jaká hlavní poučení plynou pro Čes-
ko z dosavadní účasti v zahraničních vo-
jenských misích a konfliktech? Získalo 
z nich Česko nějaké specifické schopnos-
ti a zkušenosti? Jak je v Česku vnímána 
potřeba kombinace „tvrdé“ a „měkké“ 
síly při eliminaci a řešení konfliktů? Jsme 
připraveni na konflikty v kyberprostoru? 
Jakým způsobem může Česko přispívat 
k vytváření evropské strategické autono-
mie? Jaká je strategie dalšího rozvoje hu-
manitární a rozvojové pomoci?

Tento blok otázek uvedl náměstek 
ministra obrany Daniel Koštoval. Nastí‑
nil historii Armády ČR, která po rozpadu 
Varšavské smlouvy začala redukovat sta‑
vy, protože budoucnost Evropy se jevila 
jako bezkonfliktní. Klesal rozpočet a ar‑
máda se postupně transformovala na no‑
vou součást NATO. Její současný stav 
není v dobrém stavu a bezpečnostní 
prostředí vyžaduje modernizaci veške‑
ré vojenské techniky, výzbroje, logistiky, 
velitelsko ‑štábního zabezpečení a perso‑
nální posílení.

Dále diskutovali Libor Stejskal z SBP 
IPS, Jan Eichler z Ústavu mezinárod‑
ních vztahů Ministerstva zahraničních 
věcí, ředitel České rozvojové agentury 
Michal Kaplan, náměstek generálního 
ředitele pro prevenci a civilní nouzové plá‑
nování MV ‑generálního ředitelství HZS ČR 
Daniel Miklós, poslanec Poslanecké sně‑
movny Parlamentu ČR, vedoucí Stálé de‑
legace do Parlamentního shromáždění 
NATO a prezident EuroDéfense CZ Anto-
nín Seďa, viceprezident for New Business 
Development, Cybergym Europe Martin 
Uher, vojenský představitel České repub‑
liky při NATO a Evropské unii gen. Miro-
slav Žižka.

Libor Stejskal navrhl, aby se do vzdě‑
lávacích programů škol zařadil samostat‑
ný předmět, který by mohl být obdobou 
bývalé civilní obrany, ale výuka by byla 
přizpůsobena současným podmínkám 
prevence mimořádných událostí, jak se 
snaží HZS ČR v rámci preventivně vý‑
chovné činnosti, rozšířené o koncepci vý‑
chovy k obraně státu. Mladá generace 
se potřebuje učit improvizovat v polních 
podmínkách bez závislosti na počítačích, 
posilovat fyzickou i psychickou odol‑
nost a vzdělávat se v bezpečnostních 
otázkách.

Antonín Seďa zdůraznil, že Koncep‑
ce výstavby profesionální Armády ČR 
a mobilizace ozbrojených sil České repub‑
liky musí odstranit hlavní současné nedo‑
statky Armády ČR a připravit půdu pro 
postupný nárůst schopností podle stan‑
dardů NATO. Cílem je dosáhnout maxi‑



Časopis 112 číslo 8/2017

kONfeReNce•semiNáře

20

mální možnou úroveň interoperability 
národního bezpečnostního systému ČR 
na mezinárodní úrovni.

Gen. Miroslav Žižka dodal, že tento 
úkol nelze splnit ze dne na den. Je nut‑
né dořešit provázání věcného a finanční‑
ho plánování. Systémovou změnou musí 
projít také řízení lidských zdrojů. V nepo‑
slední řadě bude nezbytné se zaměřit na 
chápání kyberprostoru jako válečné do‑
mény v kontextu vedení vojenských ope‑
rací. Důležitá jsou cvičení a odborný 
výcvik pro obranu v kyberprostoru.

Martin Uher se zabýval nedostatky 
v počítačové gramotnosti našich občanů, 
kteří si neuvědomují, jaké nebezpečí jim 
hrozí. Při nástupu do zaměstnání by mělo 
být samozřejmostí školení, jak se bezpeč‑
ně chovat v počítačové síti. Odborníků na 
kybernetickou bezpečnost je velmi málo, 

ale vývoj škodlivých počítačových pro‑
gramů jde rychle dopředu a je nutné již 
ve školách vyučovat, jak se chránit. Obra‑
na je důležitá i na úrovni státu, neboť útok 
může přijít přes infrastrukturu, a bude ob‑
tížné zjistit odkud.

David Škarka informoval, že URC Sys‑
téms řeší komplexně požadavky Armá‑
dy ČR pro oblast operačního řízení, velení 
a výkon činností (elektronický boj), rádi‑
ového průzkumu, sledování a rušení sig‑
nálu i pro oblast datových komunikací.

Jan Eichler vyslovil názor, že dějiny svě‑
ta často ovlivní jeden člověk – příkaz vý‑
znamné osobnosti, na jehož základě jsou 
vyhnáni ze svých domovů statisíce lidí. Pří‑
ští vývoj světa je nejistý, protože významné 
osobnosti současného světa mají rozdílné 
představy o jeho budoucnosti, a to v rámci 
Evropy i v samotném USA.

Michal Kaplan poukázal na problé‑
my v infrastruktuře ČR, které mohou váž‑
ně ohrozit bezpečnost země. Jako příklad 
uvedl nedostatečnou funkčnost dálniční 
dopravy mezi Prahou a Brnem.

Daniel Miklós hodnotil bezpečnostní 
politiku státu jako nedostatečnou. Řekl, že 
neinvestuje do bezpečnosti, kolik by bylo 
zapotřebí a uspokojivé není ani bezpeč‑
nostní vzdělávání dětí i výchova dospě‑
lých. Vyzdvihl rozsáhlý systém výchovy 
a vzdělávání obyvatelstva příslušníky HZS 
ČR. Seznámil se získáváním prostředků 
na zásahovou činnost, prevenci i zázemí 
hasičů, kterému napomohl vícezdrojový 
způsob financování prostřednictvím zapo‑
jení pojišťoven a také čerpání z fondů Ev‑
ropské unie.

mgr. zuzana CIKHArTOVÁ, foto autorka

Boj se suchem a povodněmi
Státní fond životního prostředí České republiky (SFŽP ČR) uspořádal 5. června v budově magistrátu hl. m. Prahy odbor‑
ný seminář Boj se suchem a povodněmi, který představil vhodná řešení, jak předcházet suchu, vzniku povodní, jak za‑
jistit dostatek pitné vody v obcích a jaké výhody přináší čištění odpadních vod domovními čistírnami. Pomoci mohou 
dotace z Národního programu Životní prostředí a Operačního programu Životní prostředí.

Operační program Životní prostředí nabízí možnosti pro 
města, obce a jejich svazky, kraje, příspěvkové organizace 
a firmy. Poměrně velký prostor mají i podnikatelé a neziskové 
organizace (spolky, iniciativa občanů).

Pro kvalitu životního prostředí
Nedostatek vody v poslední době, ale také například pří‑

valové deště inspirují i techniky, architekty a stavitele. K sou‑
časným trendům patří například zelené střechy a fasády, 
které zabraňují přehřívání interiéru, pomáhají v létě snížit efekt 
městských tepelných ostrovů, kdy je teplota vzduchu ve měs‑
tech až o 5 až 7 °C vyšší než na venkově. Produkují kyslík a za‑
držují oxid uhličitý, redukují výkyvy teplot mezi dnem a nocí, 
zmírňují kolísání vlhkosti vzduchu, odlehčují kanalizaci a zpo‑
malují odtok dešťové vody. Zatravněná střecha je pokrytá ve‑
getací a půdou, nebo pěstebním substrátem vysazovaným 
nad hydroizolační membránu. Je schopná pohltit poměrně 
velké množství vody, kterou částečně spotřebuje. Při velkých 
deštích se tak výrazně sníží nebezpečí přehlcení dešťové kana‑
lizace a přetékání vsakovacího zařízení nebo nádrže.

Šedá voda
Například v pražských domácnostech se ročně spotřebu‑

je na splachování toalet přibližně 12 milionů m3 kvalitní pitné 
vody, což je pětidenní spotřeba pití pro celou Evropu. Průměr‑
ná roční spotřeba pitné vody v domácnosti je více než 39 000 
litrů, což odpovídá přibližně objemu nádrže 19 požárních auto‑
mobilů. Šedá voda je komunální voda bez fekálií a moče, tedy 
voda z van, sprch, umyvadel, kuchyňských výlevek, myček ná‑
dobí a praček. Po úpravě lze tuto vodu znovu použít např. pro 
splachování WC, mytí podlah nebo zalévání zahrad. V České 
republice je problematika využití šedých vod v budovách tepr‑
ve v počátcích.

Hospodaření se srážkovými vodami
Ing. Lukáš Šamberger ze SFŽP ČR podrobně popsal způ‑

soby, kterými lze zajistit povodňovou ochranu intravilánu (za‑
stavěné plochy obcí). Hovořil například o zprůtočnění nebo 
zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků a přilehlých 
niv, zlepšení přirozených rozlivů, obnovení, výstavbě a rekon‑
strukci vodních nádrží, sanaci nestabilních svahů ohrožujících 
bezpečnost, modernizaci vodních děl sloužících povodňové 
ochraně, odstranění migračních překážek (jezů) pro vodní ži‑

vočichy a naplaveniny při povodni. Prezentoval několik návrhů 
na úpravu vodního toku, kdy břehy budou přístupné po zpev‑
něných cestách, osázené zelení, případně doplněné nášlapný‑
mi kameny tak, aby voda neohrožovala objekty a měla se kam 
rozlít při povodni zvýšením členitosti a zlepšením morfologie 
koryta toku, na některých místech s tvorbou mokřin a tůní pro 
větší retenční schopnost povrchu. Také z estetických důvodů 
je dobré nahradit betonové a kovové prvky kamennými nebo 
dřevěnými. V záplavových oblastech zdůraznil podporu vzniku 
povodňových parků, které mohou mít účel rekreační (lavičky, 
tematické herní prvky pro děti) i naučný (informační a edu‑
kační tabule).

Důležitá pro vsakování vody je výměna nepropustných 
zpevněných povrchů (betonových, asfaltových) za propustné 
zpevněné. Parkoviště, dvory, plochy areálů nebo náměstí bu‑
dou pokryty travním porostem, doplněné kvetoucí zelení. Na 
zachytávání srážkových vod a jejich opětovné využití (splacho‑
vání WC, zalévání zahrádek) doporučil akumulační podzem‑
ní nádrže.

„Dešťovka“
Dotační projekt na efektivní zachytávání dešťové vody a re‑

cyklaci vody z praček, myček, kuchyní a koupelen byl ukon‑
čen. Největší zájem byl o nádrže na zachytávání dešťové vody 
pro splachování WC a zálivku zahrady. Chytře využívat dešťo‑
vou vodu v domácnosti je cílem současných programů SFŽP 
ČR pro obyvatele po celé České republice. Ministerstvo životní‑
ho prostředí hodnotí výsledky projektu a připravuje nový pro‑
gram, který má rovněž zamezit plýtvání pitnou vodou, zajistit 
užitkovou vodu lidem v době sucha, ušetřit náklady na pitnou 
vodu a snížit množství odebírané vody z povrchových a pod‑
zemních zdrojů.

Posílení a budování zdrojů pitné vody
Ing. Michal Slezák ze SFŽP ČR se zaměřil na zlepšení záso‑

bování obyvatel pitnou vodou v odpovídající kvalitě a množ‑
ství podporou obcím a jim vlastněným společnostem na 
vyhledání, posílení nebo vybudování nových zdrojů pitné vody 
v územích, které není možné efektivně připojit ke kapacitní vo‑
dárenské soustavě, ani nelze využít povrchové zdroje. S hle‑
dáním zdrojů souvisí geologický průzkum – průzkumné vrty 
a analýza lokalit s možným výskytem kvalitní podzemní pit‑
né vody.



Časopis 112 číslo 8/2017

kONfeReNce•semiNáře

21

Nově vybudované a vystrojené podzemní zdroje se připojí 
na stávající rozvody. V některých obcích je zapotřebí vybudo‑
vat nový vodojem nebo rekonstrukcí zvýšit kapacitu stávající‑
ho vodojemu.

Dalším důležitým trendem je prevence nebo omezení zne‑
čištění povrchových a podzemních vod z komunálních zdro‑
jů. SFŽP ČR podporuje realizaci soustav individuálních čistíren 
odpadních vod v podobě domovních čistíren odpadních vod 
v oblastech, kde není z technického nebo ekonomického hle‑
diska možné připojit nemovitosti ke stokové síti.

Také sanace havarijních stavů a odstraňování nelegálních 
skladů odpadů nebo závadných látek je podporovanou aktivitou. 
SFŽP ČR zajišťuje řešení ekologických zátěží zejména tam, kde 
hrozí akutní ohrožení životního prostředí a lidského zdraví a riziko 
vzniku ekologické havárie není možné odvrátit jiným způsobem.

Na úsporná opatření ke zlepšení životního prostředí se vy‑
skytují také návrhy využívající nové technické a technologické 
postupy, při nichž lze například zpracovávat čistírenské kaly 
i současně vyrábět energii (z fermentorů aerobního zpracová‑
ní biologicky rozložitelného komunálního odpadu).

Zadržování vody v krajině
Mgr. Kateřina Kujanová z Agentury ochrany přírody a kra‑

jiny ČR uvedla, že problémy současné české krajiny jsou 
v degradaci a úbytku přírodních stanovišť, regulaci vodních 
toků, nadměrné fragmentace krajiny a nevhodném hospoda‑
ření s ornou půdou. Narušením přirozeného vodního režimu 
se zrychlil odtok vody, snížila se retenční schopnost krajiny 
a půda je více ohrožena erozemi. Na podporu zadržování vody 
v krajině je nutné vytvářet a obnovovat tůně, mokřady a malé 
vodní nádrže, revitalizovat vodní toky a nivy, obnovovat říč‑
ní ramena, vysazovat dřeviny a zajišťovat další opatření proti 
vodní a větrné erozi (travní pásy, meze, remízy, terasy). Při re‑
konstrukcích hrází, výpustného zařízení, bezpečnostního pře‑
livu a odbahňování nádrží a rybníků je nepřípustné odtěžený 
materiál a sedimenty vyhrnovat do břehů nádrží a přilehlých 
mokřadních luk, na druhově bohaté luční porosty, do mokřa‑
dů, údolních niv nad a pod nádrže. Důležité je také zlepšení sta‑
vu lesních porostů, změna jejich struktury (různé druhy a stáří 
dřevin). Abychom vrátili krajině přírodní rovnováhu, je nezbyt‑
né propojovat krajinné prvky, zvyšovat biologickou rozmani‑
tost (biodiverzita) a posilovat přirozenou funkci krajiny. Cílem 
je vytvářet územní systém ekologické stability.

Ing. Leopold Benda, zastupitel města Horní Benešov, připo‑
mněl ničivé povodně v kraji, které přinesly i ztráty na životech 

a přiměly zaměstnance zdejší státní správy radikálně změnit 
péči o vodní toky a zkvalitnit ochranu obyvatelstva před po‑
vodněmi. Začali s vysazováním alejí a skupin stromů, tvorbou 
meandrů, mokřadů a biokoridorů. Rozdělili velké bloky polí na 
menší a oddělili je mezemi, křovinami a travním porostem, aby 
zabránili splachům půdy z polí do vodních toků. Problémy mají 
z těmi, kteří si pronajali půdu a chtějí z ní získat maximum, aniž 
by na ní šetrně hospodařili. Každoročním pěstováním řepky 
způsobují její devastaci. Bonita orné půdy se tak postupně sni‑
žuje. Také pěstování nevhodně zaseté kukuřice ve svahu přináší 
riziko, že při povodni dojde k masivní erozi půdy, která se se zá‑
plavovou vodou povalí dolů na obec. Udržování půdního fondu 
souvisí i se vsakováním vody, proto by se měl stát zajímat, jak 
nájemce s půdou (národním bohatstvím) nakládá.

RNDr. David Pithart, CSc., ze sdružení Koalice pro řeky 
(prosazuje ekologické přístupy ve správě vodních toků), po‑
psal projekt Národního parku a Chráněné krajinné oblasti 
Šumava, kterým bylo ve Vltavském luhu před soutokem se 
Studenou Vltavou vráceno meandrující koryto potoku Hučina 
u Černého Kříže. V minulosti bylo původní rašeliniště odvodně‑
no a současně i koryto potoka narovnáno a zregulováno.

Nyní muselo být příliš hluboké koryto vymělčeno, vytvoře‑
ny kaskády tůní a zátočin, aby se vrátila pestrost stanovišť pro 
vodní živočichy i rostliny a zvýšila se jejich rozmanitost. Stav 
potoka bude monitorován, aby se nezanášel, nezarostl a zů‑
stal průtočný.

Dalším příkladem stavby ekologů ve spolupráci s místní‑
mi obyvateli bylo Čehovické biocentrum v údolní nivě toku 
Vřesůvka v rovině na Hané. Na pravém břehu byla vybudo‑
vána závlahová nádrž o rozloze 4,8 ha s čerpací stanicí a roz‑
vodem závlahové vody na okolní zemědělsky obdělávané 
pozemky. U některých pozemků nad nádrží s výraznější sklo‑
nitostí docházelo k častým splachům ornice ze svahů až do 
nádrže. Údolní niva Vřesůvky je pravidelně zaplavována jar‑
ním táním a přívalovými dešti. Nový hydrologický režim úze‑
mí byl vytvořen spojením vod z koryta Vřesůvky z nadjezí 
a srážkových vod ze svahů. Vybudování regionálního biocen‑
tra a biokoridorů s mokřady, přechodovými rákosinami mezi 
měkkým a tvrdým luhem, bylo řešením, které zabránilo ne‑
žádoucímu odtoku vody i půdní erozi. Vzniklo také příznivé 
prostředí pro ohrožené skupiny živočichů (potápníci, vodo‑
milové, korýši, skokani, ropuchy, rosničky, čolci, blatnice, 
užovky).

mgr. zuzana CIKHArTOVÁ, foto Ing. Leopold BENDA

Čtyři fotografie jedné vodní plochy, realizované v rámci projektu POPFK (Program obnovy přirozených funkcí krajiny). Fotografie zobrazují 

projekt od výstavby po dobu jednoho roku.



Časopis 112 číslo 8/2017

havaRijNí PláN

22

Činnost a úkoly přijímacího střediska 
v případě evakuace osob 
ze zóny havarijního plánování
Na území Jihočeského kraje se nachází jedna ze dvou fungujících jaderných elektráren v České republice ‑ Jaderná 
elektrárna Temelín (dále jen „JE Temelín“). Pro obyvatelstvo v okolí elektrárny, v tzv. zóně havarijního plánování, jsou 
v případě vzniku radiační havárie plánovaná ochranná opatření.

Základní postupy a principy prová‑
děných opatření jsou řešeny ve Vněj‑
ším havarijním plánu JE Temelín. Vnější 
havarijní plán JE Temelín je zpracován 
podle vyhlášky č. 328/2001 Sb., o ně‑
kterých podrobnostech zabezpečení in‑
tegrovaného záchranného systému, ve 
znění vyhlášky č. 429/2003 Sb. Kon‑
krétní postupy pro realizaci jsou uve‑
dené v prováděcí dokumentaci, kterou 
zpracovávají složky integrovaného zá‑
chranné systému (IZS), správní úřady, 
obce a další subjekty podílející se na ře‑
šení radiační havárie.

Jedním ze základních plánovaných 
opatření ochrany obyvatelstva je eva‑
kuace. Pro zabezpečení celého procesu 
evakuace je nedílnou součástí přijímací 
středisko. Cílem příspěvku je základní 
charakteristika funkcionalit přijímacího 
střediska na konkrétním případu a pře‑
nos poznatků z nácviku a instrukčně 
metodického zaměstnání v Jihočeském 
kraji.

Zóna havarijního plánování
Na základě výsledků rozborů radi‑

ační havárie a jejich možných následků, 
které by mohly vést k situaci vyžadující 
si realizaci opatření pro ochranu obyva‑
telstva, byla stanovena zóna havarijního 
plánování (ZHP) JE Temelín, v níž jsou 
tato ochranná opatření plánována 
a bude ‑li to nutné, i zaváděna.

Území ZHP JE Temelín je rozděle‑
no na vnitřní a vnější část. Vnitřní část 
tvoří kruh o poloměru 5 km a vnější 
část tvoří mezikruží 5 až 13 km (vždy 
plocha kruhu o poloměru od středu 
kontejnmentu 1. výrobního bloku JE 
Temelín). Vnější část je rozdělena do 
16 pravidelných výsečí. Přesný průběh 
hranic sektorů a soustředných kruhů 
je přizpůsoben místním územním a de‑
mografickým poměrům. Do vnitřní 
části ZHP byly s ohledem na náročnost 
přípravy a provedení evakuace zahrnu‑
ty i větší obce ležící na rozhraní vnitř‑
ní a vnější části ZHP, např. město Týn 
nad Vltavou.

Opatření ochrany obyvatelstva
Nebezpečí pro obyvatelstvo v pří‑

padě radiační havárie může představo‑
vat přímé ozáření z nestíněných zdrojů 
havarovaného zařízení nebo únik ra‑
dioaktivních látek a jejich rozptýlení do 
životního prostředí. Proto jsou pro úze‑
mí ZHP plánována ochranná opatření 
k omezování ozáření osob a životního 

prostředí při radiační mimořádné udá‑
losti, kterými jsou:
• neodkladná ochranná opatření zahr‑

nující varování obyvatelstva, ukrytí, 
jodovou profylaxi osob a evakuaci 
obyvatelstva (přijímána ve fázi před‑
únikové, únikové nebo také ve fázi 
poúnikové, především evakuace);

• následná ochranná opatření zahrnují‑
cí dlouhodobá ochranná opatření, je‑
jichž cílem je snížit dávku ozáření osob 
v důsledku kontaminace zemského 
povrchu radionuklidy; jde především 
o kontrolu a regulaci používání kon‑
taminovaných potravin, vody a krmiv, 
případné přesídlení vymezené skupi‑
ny osob z nejvíce zasažených lokalit 
(přijímána v poúnikové fázi).
Ochranná opatření při radiační ha‑

várii se plánují a připravují tak, aby byla 
odůvodněna co největším rozumně do‑
sažitelným přínosem, který převyšuje 
náklady na jejich provedení a škody jimi 
působené.

Organizace evakuace a začlenění 
přijímacího střediska

Jedno z nejdůležitějších a organi‑
začně náročných opatření ochrany 
obyvatelstva je evakuace. Pro konkrét‑
ní provedení evakuace dotčené obce 
a obce s rozšířenou působností ve spo‑
lupráci s místně příslušným krajským 

úřadem a hasičským záchranným sbo‑
rem (HZS) kraje zpracovávají provádě‑
cí dokumentaci. Evakuace obyvatelstva 
se provádí z ohrožených obcí po vy‑
brané evakuační trase přes místo de‑
kontaminace, přijímací středisko až 
do příjmových obcí, kde je zajištěno 
nouzové ubytování a stravování. Mezi 
zpracované dokumenty patří např. do‑
kumentace přijímacího střediska obce 
s rozšířenou působností.

Evakuace obyvatelstva v případě ra‑
diační havárie na JE Temelín je realizo‑
vána z:
• vnitřní pětikilometrové části ZHP,
• určených sektorů tvořených mezi‑

kruží v poloměru 5 až 13 km vnější 
části ZHP,

• jiné vymezené nebezpečné oblasti.
Konkrétní územní rozsah pro eva‑

kuaci navrhne provozovatel zařízení, 
tj. ČEZ, a.s., podle průběhu nebo před‑
pokládaného vývoje radiační havárie 
a podle výsledků monitorování radiační 
situace hejtmanovi kraje. Následně jsou 
přijímána potřebná opatření k nařízení 
a provedení evakuace.

Pro příjem evakuovaného obyvatel‑
stva je v rámci Jihočeského kraje stano‑
veno 16 příjmových oblastí. Příjmovou 
oblast tvoří správní obvod obce s rozší‑
řenou působností, na jejímž území leží 
příjmové obce s místy nouzového ubyto‑

Obr. 1 Dokumentace přijímacího střediska Písek



Časopis 112 číslo 8/2017

havaRijNí PláN

23

vání a stravování. V každé příjmové ob‑
lasti je zřízeno jedno příjímací středisko. 
Přijímací středisko se záměrně nachází 
v obci, která má rozšířenou působnost. 
Pro příjem evakuovaného obyvatelstva 
ze ZHP je přednostně předurčeno osm 
příjmových oblastí. Ostatní příjmové ob‑
lasti tvoří zálohu pro případ nedostateč‑
né kapacity míst nouzového ubytování 
v předurčených příjmových oblastech, 
event. změny podmínek pro evakuaci.

Z přijímacího střediska je obyvatel‑
stvo rozděleno do vytipovaných míst 
nouzového ubytování ve správním ob‑
vodu příjmové obce (v rámci správního 
obvodu obce s rozšířenou působností) 
s využitím všech ubytovacích možností 
obce, tj. tělocvičny, sokolovny, kulturní 
a obecní domy (přednostně jejich sály), 
rekreační zařízení s celoročním provo‑
zem, hotely, penziony, ubytovny, event. 
domovy mládeže a tělocvičny školských 
zařízení apod. Vždy je uplatňován prin‑
cip ubytování obyvatelstva a rodin z jed‑
né evakuované obce, popř. její části, do 
jedné příjmové obce.

Základní činnosti a úkoly 
přijímacího střediska

Přijímacím střediskem se rozumí 
zařízení zřetelně označené nápisem, 
případně mezinárodně platným roze‑
znávacím znakem civilní ochrany, které 
zajišťuje:
a)  příjem evakuovaných osob;
b)  přerozdělení evakuovaných osob do 

předurčených cílových míst přemís‑
tění a míst nouzového ubytování;

c)  první pomoc (poskytnutí předlékař‑
ské zdravotní pomoci, předlékařské 
první pomoci, zdravotního dozoru) 
a případný odvoz nemocných do vy‑
členěných zdravotnických zařízení;

d)  vyhodnocení hygienicko ‑epi de mi‑
ologických opatření evakuovaných 
osob a podle závažnosti jednotlivých 
případů zajištění převozu do ubyto‑
vacího zařízení vyčleněného pro oso‑
by nevhodné pro společné ubytování 
nebo do zdravotnického zařízení;

e)  informování pracovní skupiny krizo‑
vého štábu obce s rozšířenou působ‑
ností o průběhu evakuace;

f)  informování evakuovaných osob, ze‑
jména o místě nouzového ubytování, 
stravování příp. dalších opatřeních 
v místě ubytování (hygienická, zdra‑
votnická opatření, poskytnutí psy‑
chosociální služby apod.);

g)  informování orgánů veřejné správy, 
dotčených evakuačními opatřeními, 
o počtech a potřebách evakuova‑
ných osob.
Činnost přijímacího střediska se 

uskutečňuje ve dvou základních čás‑
tech. První úkony jsou realizovány mimo 
budovu (objekt), tj. na příjezdových ces‑
tách (dopravních komunikacích), kde 
probíhá prvotní informování a rozdělo‑
vání evakuovaných osob. Dále činnost 
pokračuje na parkovišti vozidel s eva‑
kuovanými osobami a před vstupem do 
budovy. Druhá část probíhá uvnitř budo‑

vy, kde jsou zajištěny konkrétní činnosti 
spojené s evakuací.

Praktické zkušenosti při 
zpohotovení přijímacího střediska

Principy evakuace stanovené ve 
Vnějším havarijním plánu JE Temelín 
platné od roku 2014 byly poprvé procvi‑
čeny při cvičení ZÓNA 2015, kdy bylo 
prakticky zpohotoveno přijímací stře‑
disko v obci s rozšířenou působností 
Třeboň. Činnosti přijímacího středis‑
ka formou ukázky byly v následujících 
dvou letech realizovány také v Jindři‑
chově Hradci a v Písku.

Instrukčně metodické zaměstnání 
k problematice přijímacího 
střediska Písek

Praktická ukázka přijímacího stře‑
diska byla realizována formou in‑
strukčně metodického zaměstnání pro 
pracovníky krizového řízení obcí s roz‑
šířenou působností v Jihočeském kra‑
ji a Krajského úřadu Jihočeského kraje, 
členů, zaměstnanců, příslušníků základ‑
ních složek IZS a Krajské hygienické 
stanice Jihočeského kraje dne 22. květ‑
na 2017 v Písku. Zaměstnání se usku‑
tečnilo v přijímacím středisku, které je 
umístěno ve sportovní hale Sboru Círk‑
ve bratrské v Písku, Elim, U Výstaviště 
463/5, Písek. V rámci úvodní přednášky 
Ing. Aleš Kudlák, Ph.D. (pracoviště kri‑
zového řízení Městského úřadu Písek) 
představil základní principy a činnosti 
přijímacího střediska. Následně se usku‑
tečnila metodická ukázka jednotlivých 
postupů. Pro přijímací středisko v Pís‑
ku je plánovaný maximální příjem 4700 
evakuovaných osob.

Ve venkovním prostředí před přijí‑
macím střediskem reálně vykonávali 
činnost:
a)  Regulovčíci, tj. vybraní členové jed‑

notky sboru dobrovolných hasičů 
Hradiště a Nový Dvůr (podle aktuál‑
ní směny):

• regulují příjezd, parkování a od‑
jezd vozidel evakuovaných osob;

• upozorňují, že z vozidel nikdo ne‑
bude vystupovat;

• při případných dotazech evaku‑
ovaných na činnost v přijímacím 
středisku poskytují informace.

b)  Spojky, tj. vybraní členové jednotky 
sboru dobrovolných hasičů města Pís‑
ku, informují evakuované osoby, že:
• nevystupují ze svých vozidel;
• měly projít místem dekontami‑

nace a zkontrolují jejich označení 
zelenou páskou na zápěstí ruky 
(v případě, že označení nema‑
jí, požádá vedoucího přijímacího 
střediska o povolání příslušníků 
HZS kraje k provedení dozimet‑
rické kontroly nebo navrácení do 
místa dekontaminace);

• všichni, kteří se evakuovali ze 
ZHP vyplní Evidenční kartu (ob‑
sahuje pořadové číslo, název eva‑
kuované obce, jméno, příjmení, 
datum narození, trvalé bydliště 
a název příjmové obce) a Čest‑
né prohlášení evakuované osoby, 
které slouží k ochraně před vzni‑
kem, šířením a k omezení výsky‑
tu infekčních onemocnění;

• vyplněné Evidenční karty a Čest‑
né prohlášení evakuované oso‑
by vloží do jedné k tomu vydané 
obálky;

• pouze jeden zástupce evakuova‑
ných (z jednoho vozidla) vystoupí 
a přejde do přijímacího střediska;

• mohou využít sociálního zaříze‑
ní (mobilní i stacionární toalety 
a načerpání pitné vody), které je 
umístěno na okraji hřbitova Kos‑
tela Nejsvětější Trojice vzdále‑
ného necelou minutu chůze od 
parkoviště přijímacího střediska 
(směr k řece Otavě), nebo případ‑
ně WC, které je umístěno u oplo‑
ceného pozemku tenisových 
kurtů.

Obr. 2 Dopravní situace



Časopis 112 číslo 8/2017

havaRijNí PláN

24

c)  Zástupci Českého červeného kříže 
(ČČK) provádí prvotní filtr k posou‑
zení způsobilosti ke společnému uby‑
tování prostřednictvím následujících 
otázek:
• Léčíte se v současnosti na infekč‑

ní onemocnění?
• Bylo Vám nařízeno v současnosti 

karanténní opatření?
• Byl/byla jste v kontaktu s nemoc‑

nou osobou nebo osobou pode‑
zřelou z nákazy?

Poté rozhodují o roztřídění osob na 
osoby způsobilé ke společnému ubytová‑
ní (odklon vozidel na levou stranu) a oso‑
by nezpůsobilé ke společnému ubytování 
(odklon vozidel vpravo nebo vystoupení 
osoby z vozidla a přemístění za doprovo‑
du spojky na pracoviště Krajské hygienic‑
ké stanice Jihočeského kraje).
d) Orgány, které zabezpečují veřej‑
ný pořádek, tj. Policie České republiky 
a Městská policie Písek, plní úkoly podle 
požadavku starostky města Písku (před‑
sedy krizového štábu ORP Písek) a ve‑
doucího přijímacího střediska.
e) Pracovník poskytuje psychosociální 
pomoc dle potřeby a závažnosti s cílem 
zajištění základní lidských potřeb včet‑
ně podpory pocitu bezpečí a předání do 
další péče. Mohou ji zajišťovat vyškole‑
ní pracovníci nestátních neziskových 
organizací, osoby proškolené v oblas‑
ti poskytování psychosociální pomoci 
z řad složek IZS a psychologové složek 
IZS. Při instrukčně metodickém zaměst‑
nání v Písku byly využity znalosti a do‑
vednosti člena posttraumatického týmu 
HZS JčK Územního odboru Písek.

Ve vnitřním prostoru přijímacího 
střediska byla prezentována praktická 
činnost:
a)  Pracoviště krajské hygienické stani‑

ce (dále jen „KHS“), které zajišťuje 
hygienicko ‑epidemiologické zabezpe‑
čení na základě zjištěných informací 
uvedených v tiskopise Čestné prohlá‑
šení od evakuovaných obyvatel, popř. 
z informací získaných od zástupce 
ČČK. Osoby, které alespoň u jedné 
ze tří výše uvedených otázek odpově‑
děly kladně, byly po posouzení způ‑
sobilosti ke společnému ubytování 
odvezeny do předem vytipovaného 
ubytovacího zařízení, které musí spl‑
ňovat následující podmínky:
• prioritně být ve vlastnictví státu, 

kraje nebo obce;
• samostatný (samostatně stojící);
• oplocený s možností příjezdu vo‑

zidel až ke vstupu do objektu, 
příp. v zástavbě s jedním uzaví‑
ratelným (uzamykatelným) vstu‑
pem;

• s možností stravování (kuchyně 
s jídelnou), případně možnost vý‑
deje stravy přímo v něm;

• napojen na veřejný vodovod se 
splachovacími WC;

• ubytovací kapacita cca 20 až 
50 osob, podle celkového počtu 
osob, pro které ORP plánuje uby‑
tování ve svém správním obvodu;

• pokoje pro dvě až čtyři osoby 
(max. čtyři lůžka);

• možnost ubytování v místnos‑
tech (pokojích), které mají vlastní 
hygienické zázemí, tj. umyvadlo, 
sprchu, záchod apod.;

• možnost provádění určitých dez‑
infekčních opatření, např. umývá‑
ní podlah, převlékání a obměna 
ložního prádla, praní prádla.

b)  Pracoviště pro evidování a určení 
místa ubytování zajišťují členové Ob‑
lastního spolku ČČK Písek a jednot‑
ky sboru dobrovolných hasičů města 
Písek, kteří vybírají od evakuované 
osoby (jednoho zástupce nebo pově‑
řené osoby z vozidla) vyplněné Evi-
denční karty. Následně pracovníci:
• určují místo ubytování za pomo‑

cí sumarizačního archu, ve kte‑
rém jsou zapsány předem HZS 
kraje vytipované ubytovací ka‑
pacity (nutno vědět, jaká je max. 

a aktuální ubytovací kapacita, při 
určování ubytovacího zařízení si 
ponechávat zhruba 10 volných lů‑
žek pro budoucí slučování rodin‑
ných příslušníků);

• v sumarizačním archu zapisu‑
jí počet ubytovaných evakuova‑
ných osob;

• při určování místa ubytovaní 
musí mít neustále v patrnosti, 
zdali se jedná o osoby způsobilé 
nebo nezpůsobilé ke společnému 
ubytování (např. zdravotní ome‑
zení, věk osob, omezená hyb‑
nost);

• na základě určeného místa nou‑
zového ubytování do předem 
připraveného tiskopisu Příkaz 
k ubytování evakuovaných oby‑
vatel zapisují jméno a příjmení 
zástupce nebo pověřené osoby 
vozidla a počet společně se eva‑
kuujících osob, rodinných pří‑

Obr. 3 Rozvržení činností - venkovní část

Obr. 4 Rozvržení pracovišť přijímacího střediska



Časopis 112 číslo 8/2017

kuRzy•škOleNí

25

slušníků nebo spolucestujících 
(příkaz k ubytování obsahu‑
je pořadové číslo ubytovacího 
zařízení, hlavičku orgánu zajiš‑
ťujícího činnost přijímacího stře‑
diska, text týkající se evakuované 
osoby a rozhodnutí o evakua‑
ci a ubytování, mapku s trasou 
z přijímacího střediska do mís‑
ta ubytování, adresu, telefonické 
spojení a souřadnice GPS ubyto‑
vacího zařízení, je možno přidat 
i jeho obrázek);

• při předávání Příkazu k ubyto-
vání evakuované osoby pouču‑
jí zástupce nebo pověřené osoby 
vozidla o další činnosti při přesu‑
nu do určeného místa k ubytová‑
ní.

c)  Pracoviště provádějící evidenci eva‑
kuovaných zajišťují zaměstnanci 
Městského úřadu Písek, kteří ode‑
bírají vyplněné Evidenční karty. 
Evakuované osoby ubytované ve 
správním území města Písek jsou 
zapisovány do Formuláře pro ve-
dení údajů v evidenci údajů o pře-
chodných změnách pobytu osob 
a evidenci údajů o přechodných 
změnách pobytu osob za stavu ne-
bezpečí v listinné podobě a součas‑
ně zadávány do počítačové aplikace 
Registr přechodných pobytů uve-
dených na webových stránkách 
http://rpp.izscr.cz/. Ostatní Evidenč-
ní karty se ponechají na pracovišti 
pro evidování a určení místa ubyto‑
vání, protože evakuovaným osobám 
byl vydán příkaz k ubytování v jiných 
obcích, tj. jiném správním území, než 
je město Písek. Za evidenci evakuo‑
vaných osob na jiném správním úze‑

mí odpovídá příslušný obecní úřad 
a obecní úřad ORP si může záznamy 
zkontrolovat na vzdáleném přístu‑
pu, tj. v aplikaci Registr přechodných 
pobytů.

d)  Pracoviště vedoucího přijímacího 
střediska a jeho zástupce zabezpeču‑
je vybavení a chod všech pracovišť 
a poskytují informace evakuovaným 
osobám. Za tím účelem mohou vy‑
hotovit informační tabuli, kde prů‑
běžně aktualizují všechny dostupné 
informace týkající se evakuace, přijí‑
macího střediska, evakuačních tras, 
náhradního a nouzového ubytování, 
nastalá opatření apod.
Veškeré postupy a úkoly všech za‑

interesovaných jsou zpracované na sa‑
mostatných checklistech a uložené 
v dokumentaci přijímacího střediska.

Ukázka činnosti přijímacího 
střediska v Jindřichově Hradci

Ukázka činnosti přijímacího středis‑
ka v Jindřichově Hradci byla realizována 
s cílem procvičit jednotlivé úkony přijí‑
macího střediska, zjistit průměrný čas 
při odbavení evakuované osoby, a tím 
ověřit plánovanou kapacitu přijímací‑
ho střediska. Záměrem byla také výmě‑
na zkušeností všech účastníků nácviku 
a precizace vlastní dokumentace pro 
potřeby evakuace nejen při příjmu osob 
v souvislosti s radiační havárií, ale i při 
jiných mimořádných událostech a kri‑
zových situací. Účastni byli pracovníci 
krizového řízení obcí s rozšířenou pů‑
sobností v Jihočeském kraji, odborně 
příslušní zástupci Krajského úřadu Ji‑
hočeského kraje, složek IZS a Krajské 
hygienické stanice Jihočeského kraje, 
kteří získali řadu podnětů pro další čin‑

nost. Závěry ukázaly, že přijímací stře‑
disko v Jindřichově Hradci, pro které je 
plánovaný maximální příjem 1.765 eva‑
kuovaných osob, by 60 % osob odbavi‑
lo za 18 hodin, tzn. průměrně 1 osobu 
za minutu.

Závěr
V příspěvku byla charakterizována 

činnost přijímacího střediska na zákla‑
dě zkušeností v Jihočeském kraji. Je 
zřejmé, že zřízení přijímacího střediska 
vyžaduje náročnou organizační, perso‑
nální a odbornou připravenost. Samotná 
příprava je náročná také z hlediska času 
a rozsahu prováděných činností. Prvním 
krokem pro zdárnou realizaci je připra‑
vená dokumentace, organizace a vyba‑
venost přijímacího střediska. Objekt pro 
příjem osob je vhodné plánovat v obcích 
s rozšířenou působností, kde lze využít 
dobrou občanskou vybavenost, perso‑
nální podporu a další potřeby pro efek‑
tivní činnost přijímacího střediska.

Praktický nácvik a zřízení tří přijíma‑
cích středisek z šestnácti plánovaných 
v Jihočeském kraji bylo velkým příno‑
sem a inspirací. Závěrečná hodnoce‑
ní ve všech případech vyvolala bouřlivé 
diskuze a přivedla zúčastněné ke kon‑
struktivně kritickému zamyšlení nad 
problematikou havarijního a krizového 
plánování. Praktické zkušenosti z ověře‑
ní činnosti přijímacího střediska budou 
v případě reálného provedení evakuace 
efektivně zúročeny.

plk. mgr. Štěpán KAVAN, Ph.D., 
 kpt. mgr. Lenka NOVOTNÁ, 

 HZS Jihočeského kraje, 

 Ing. Aleš KUDLÁK, Ph.D., 
 město Písek

Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“
Pro velký zájem ze strany jednotek sboru dobrovolných hasičů (SDH) obcí byl do plánu úkolů pro rok 2017 znovu za‑
řazen specializační kurz „Technik ochrany obyvatelstva“, kterého se účastní určení členové jednotek, technici ochrany 
obyvatelstva nebo velitelé družstev se zaměřením na plnění úkolů ochrany obyvatelstva. Kurz probíhá v souladu s plat‑
nými dokumenty, zejména osnovami kurzu (č.j. MV‑86739‑1/PO ‑IZS‑2013 ze dne 25. července 2013) a pokynem generál‑
ního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR k odborné přípravě a odborné způsobilosti členů jednotek SDH obcí 
a jednotek SDH podniků

Cílem kurzu je připravit absolventa pro zastávání funk‑
ce technika ochrany obyvatelstva nebo velitele družstva pro 
ochranu obyvatelstva v jednotce SDH obce provádějících od‑
bornou přípravu v jednotce na tomto úseku, popř. pracujícího 
jako člen krizového štábu obce při řešení mimořádných udá‑
lostí nebo krizových situací v obci.

Plánování a příprava kurzu
Tento kurz byl poprvé organizován příslušníky pracoviště 

prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení územních 
odborů (Pardubice, Chrudim, Svitavy a Ústí nad Orlicí) ve spo‑
lupráci s příslušníky ředitelství Hasičského záchranného sbo‑
ru Pardubického kraje (dále jen „HZS kraje“) na podzim roku 
2015, kdy bylo proškoleno celkem devadesát členů jednotek 
SDH obcí. Vedoucí organizačního týmu, odpovědnou za pří‑
pravu a provedení kurzu, tehdy byla kpt. Ing. Hana Šepsová 
z územního odboru Chrudim. Pro velký zájem a pozitivní ohla‑
sy na tento typ kurzu probíhá v letošním roce další běh podle 
stejného scénáře z předminulého roku. Z hlediska organizace 

kurzu se tento koná na dvou místech. Územní odbor Pardubice 
pořádá kurz samostatně v objektu stanice Pardubice a zbylé 
tři územní odbory organizují kurz společně ve vhodných pro‑
storách nebo objektech na území jednoho z nich tak, aby bylo 
zajištěno ubytování a stravování účastníků kurzu, např. v ně‑
kterém rekreačním zařízení. Každý územní odbor samostatně 
rozešle pozvánky všem obcím ve svém územním obvodu. Sou‑
částí pozvánky jsou podrobné informace k pořádanému kurzu 
a závazná přihláška. Obce se následně vyjádří, zda mají zájem 
a v kladném případně zašlou zpět vyplněnou přihlášku. Po na‑
plnění minimální kapacity je zahájena příprava kurzu.

Samotná organizace kurzu vyžaduje vynaložení značného 
úsilí určených příslušníků HZS kraje, neboť příprava musí začít 
s dostatečným časovým předstihem. Je potřeba zajistit prosto‑
ry ke konání akce, účast lektorů a dovoz potřebného materiá‑
lu od Skladovacího a opravárenského zařízení HZS ČR (sklad 
materiálu ve Skutči). Kurz je realizován prezenční formou 
v rozsahu 2 x 8 hodin tak, aby byly vytvořeny předpoklady 
pro naplnění „Normy znalostí pro funkci technik ochrany oby‑



Časopis 112 číslo 8/2017

kuRzy•škOleNí

26

vatelstva v jednotce SDH obce“ (č.j.MV‑3270‑11/PO ‑OVL‑2014 
ze dne 8. ledna 2014). První den kurzu probíhá společná teo‑
retická část pro všechny účastníky kurzu, následující den po‑
kračuje praktická část na připravených pracovištích. Účastníci 
kurzu, rozdělení do skupin podle počtu pracovišť, se na nich 
podle stanoveného časového harmonogramu postupně střída‑
jí a prakticky cvičí práci s technickými prostředky a materiá‑
lem nouzového přežití.

Provedení kurzu
Ve stanovený den se na určené místo dostaví účastníci 

kurzu, zde jsou uvítáni a seznámeni s dvoudenním progra‑
mem. V úvodu teoretické části kurzu jsou seznámeni s danou 
problematikou, se základními právními předpisy a další‑
mi souvisejícími dokumenty a následná výuka probíhá po‑
dle konkrétních témat, kterými jsou varování a informování 
obyvatelstva, evakuace obyvatelstva, nouzové přežití obyva‑
telstva a humanitární pomoc, nebezpečné látky a ochrana 
jednotlivce při úniku nebezpečné látky (včetně dekontamina‑
ce), zajištění staveb poškozených mimořádnou událostí, zá‑
sady používání elektrických zařízení při mimořádné události, 
práce při povodních, psychosociální péče o postižené oby‑
vatelstvo a preventivně výchovná činnost. Lektory pro uve‑
denou tématiku jsou příslušníci HZS kraje, kteří se danou 
problematikou zabývají.

Praktický výcvik probíhá na těchto stanovištích:
• Stanoviště č. 1 – činnost při výstavbě evakuačního středis‑

ka, zásady pro výběr vhodného místa a samotná činnost 
ve středisku (evidence osob, poskytování první pomoci, 
celkové zajištění chodu střediska).

• Stanoviště č. 2 – budování materiální základny humanitár‑
ní pomoci (výstavba stanů, příjem a výdej materiálu huma‑
nitární pomoci).

• Stanoviště č. 3 – ukázka a praktický nácvik používání kon‑
tejneru nouzového přežití.

• Stanoviště č. 4 – protipovodňová opatření (výstavba pro‑
tipovodňových hrází, odstraňování překážek ve vodním 
toku, hlásná povodňová služba, práce s vysoušeči zdiva 
a s čerpadly při odčerpávání vody se zatopených prostor).

• Stanoviště č. 5 – nebezpečné látky a ochrana jednotlivce 
při úniku nebezpečné látky (detekce nebezpečných che‑
mických látek, způsob provedení improvizované ochrany 
dýchacích cest a improvizovaného ukrytí, poskytnutí prv‑
ní pomoci osobám zasaženým nebezpečnou chemickou 
látkou, zásady činnosti jednotek požární ochrany, princip 
dekontaminace a provedení dílčích činností při dekontami‑
naci osob, zvířat a techniky).
Dvoudenní kurz je ukončen závěrečnou zkouškou účast‑

níků, kterou provádí tříčlenná zkušební komise. Úspěšným 
absolventům je předáno osvědčení o absolvování kurzu a je 
provedeno jeho celkové vyhodnocení.

Závěr
Jak je zmíněno v úvodu tohoto článku, zájem a ohlasy k této 

akci jsou kladné. S ohledem na počet již proškolených členů jed‑
notek SDH obcí v Pardubickém kraji však lze očekávat přiro‑
zený pokles počtu případných nových uchazečů. V roce 2017 
zatím proběhl jeden kurz u územního odboru Pardubice, kurz 
pro ostatní územní odbory je plánován na září a proběhne v re‑
kreačním zařízení Balda u Poličky. Za předpokladu obdobné 
účasti jako v roce 2015 může být na konci letošního roku v Par‑
dubickém kraji proškoleno formou tohoto kurzu cca 200 členů 
jednotek SDH obcí. V horizontu následujících pěti let předpoklá‑
dá HZS kraje uspořádat další kurzy pro zdokonalení získaných 
znalostí a dovedností členů jednotek SDH obcí, ale zřejmě s vět‑
ším časovým odstupem mezi jednotlivými běhy kurzů.

por. Bc. Štěpán frOŠ, plk. Ing. Josef JeLINeK, 

 foto por. Ing. Kateřina VAMBERSKÁ, kpt. Mgr. Ivana POKORNÁ, 

HZS Pardubického kraje



Časopis 112 číslo 8/2017

Nadace

27

Sport byl jeho život
Při jednom ze cvičení ‑ evakuaci osob ze čtvrtého patra cvičné věže, selhalo zajištění 
ukotvení lana a Václav Dvořák se probudil až v nemocnici. Pro člověka, který pracoval 
jako hasič strojní a chemické služby, především však patnáct let jako lezec ‑ instruktor 
při záchraně osob z výšky nebo nad volnou hloubkou, pro sportovce tělem i duší, to 
bylo hrozné procitnutí. Navíc se mu po tom strašném pádu zhroutilo všechno ‑ přišel 
o práci, která ho těšila, nevydrželo ani manželství. Přesto se dokázal zvednout a dnes 
kráčí životem, byť s francouzskými holemi.

Z nejhoršího se dostal Václav Dvo‑
řák především zásluhou odborníků Kraj‑
ské nemocnice v Českých Budějovicích 
a Úrazové nemocnice Brno. Když ho po 
více než dvou měsících propustili, učil se 
pět měsíců žít se svým zraněním v Reha‑
bilitačním ústavu Kladruby, kam se ka‑
ždé dva roky vrací. Nyní jen na několik 
týdnů. Tehdy ho v nemocnicích i v Klad‑
rubech navštěvovali kamarádi hasiči, 
aby ho potěšili v nejtěžších chvílích.

Prodělal pět komplikovaných ope‑
rací, které ho postavily na nohy, i když 
pouze s francouzskými holemi. Pomalu 
a na krátké vzdálenosti je však schopen 
se s nimi pohybovat. Lékaři mu na ro‑
vinu řekli, že postižení je na celý život – 
nemůže počítat s tím, že se mu síla do 
nohou někdy vrátí. První bederní obra‑
tel má zpevněný kovovým šroubem, což 
omezuje možnost se otáčet.

Sportování Václavovi chybí, hlav‑
ně kanoistika a rafting. „Rád jsem sjíž-
děl řeky, a to i dost divoké. To jsem měl 
nejraději. A ať jsem byl jako hasič v Tá-
boře nebo pak v Písku na stanici Milev-
sko, snažil jsem se přimět kolegy, aby 
se mnou trénovali a zúčastnili se i zá-
vodů. Dařilo se nám, vždycky jsme byli 
mezi prvními. Několikrát jsme vyhráli 
přebor Čech hasičů v raftingu v Pra-
ze na Trojském kanále jako posádka 
územního odboru Písek. V roce 1992 
jsem vyhrál hasičský triatlon u Bo-
damského jezera v Kostnici v Němec-
ku. O rok později jsem se kvalifikoval 
na Mistrovství Evropy v atletice pro-
fesionálních hasičů do Nottinghamu 
tím, že jsem zvítězil na přeboru Čech 
v Nymburce v běhu na pět kilometrů. 
V Nottinghamu jsem se umístil v běhu 
na pět kilometrů na šestém místě a na 
tři kilometry s překážkami jsem byl tře-
tí,“ říká s hrdostí muž v nejlepších letech 
a zvedá do výšky zlatý pohár.

Dnes žije s přítelkyní Zdeňkou v tá‑
borském bytě panelového domu. Tři‑
krát denně sjede dolu výtahem, aby šel 
za jakéhokoliv počasí se psem na malou 
procházku, občas si autem dojede k blíz‑
kému bazénu zaplavat a zacvičit. Doma 
se věnuje pravidelnému cvičení s reha‑
bilitačním balónem, nebo na rotopedu, 
nejraději u televize.

Pravidelný trénink je patrný – Vác‑
lav má stále atletickou postavu. Cvičení 
a protahování mu pomáhá udržet si hyb‑
nost a nenabírat nadbytečné kilogramy. 
Po tělocviku čeká na přítelkyni, než se 
vrátí ze zaměstnání. Většinou odpočívá 
u počítače, který mu pomáhá se spojit 
s okolním světem a kamarády. „Na klu-

ky se šklebím přes skype, je to nejjed-
nodušší možnost, jak být s kamarády 
v kontaktu. Okomentujeme sportov-
ní zápasy, televizní programy a vůbec 
vše, co se kde děje. Někdy jdeme i spo-
lečně na pivo a zazpívat si country pís-
ničky,“ pochvaluje si.

Každý druhý víkend si Václav užívá 
se svou devítiletou dcerou Janou z býva‑
lého manželství, bystrou dívenkou, která 
ráda zpívá a učí se hrát na flétnu. Jez‑
dí spolu na zajímavé výlety, hrají si s pej‑
skem, povídají si o škole, o písničkách 
a o filmech, a hlavně se na ně rádi dívají.

„Těším se na jaro, až bude tep-
lo a pojedeme s Janičkou do zoo, jak 
jsem jí slíbil. Potom budeme pořádat 
výpravy do přírody, hlavně do lesa 
a k vodě. Nemusíme ani daleko, v oko-
lí je spousta pěkných míst. O letních 
prázdninách spolu budeme déle. Plá-
nujeme například výlet do plzeňského 
Dynoparku.“

Jedním z Václavových koníčků je fo‑
tografování. Hlavním objektem je převáž‑
ně rodina. Vše, co se mu podaří zachytit, 
zpracovává na počítači v programu pro 
profesionální úpravu fotografií.

V zimě nebylo moc příležitostí se 
pohybovat venku. Při náledí to pod‑

klouzávalo a Václav dokonce třikrát 
upadl. Následky naštěstí nebyly váž‑
né, pouze několik modřin, ale vzalo mu 
to chuť do venčení psa. Těší se na léto. 
Nadšeně horuje: „Moc bych si přál tří-
kolku na motorek pro invalidy, s od-
pruženou vidlicí, co se s ní dá jezdit 
v terénu. Když bylo teplo, zkoušel 
jsem to na kole. Kamarád hasič Pepa 
Roušal měl trpělivost mě držet tak 
dlouho, než jsem chvíli udržel rovno-
váhu, a pak se mnou běžet a hlídat, 
než balanc zase ztratím. Dost jsme 
se u toho nasmáli, ale hrozily nebez-
pečné pády, proto jsme to museli brzy 
vzdát.“

Letní víkendy tráví Václav nejčastě‑
ji se svou přítelkyní na chalupě v obci 
Želeč nedaleko Plané nad Lužnicí. Když 
chce pomáhat, dostává přiděleny čin‑
nosti, které může vykonávat vsedě, aby 
se cítil užitečný. Venku se prý však dob‑
ře čtou detektivky.

V Rehabilitačním ústavu Kladruby 
na Benešovsku musí Václav Dvořák ab‑
solvovat pravidelnou rekondici, kterou 
hradí zdravotní pojišťovna. Považuje ji za 
příjemnou změnu prostředí i denního re‑
žimu. Pořádají tam pro klienty různé kul‑
turní akce a dokonce i sportovní soutěže. 
„Naposledy jsme závodili v plavání, 
ve štafetě na 33 kilometrů. Soutěž se 
jmenovala Štafeta přes kanál La Man-
che. Večer byla zábava, jeden fyziote-
rapeut nám hrál na klávesy a zpíval. 
To bylo moc fajn,“ vzpomíná Václav.

Nadace zajistila pro Václava také lé‑
čebný pobyt v lázních Luhačovice. Byl 
pro něho velmi příjemný a potřebný. Po‑
chvaluje si možnost být v péči zdravotní‑
ků v jiném prostředí než dosud a poznat 
nové přístupy a rehabilitační cvičení. 
S přítelkyní Zdeňkou se také zúčastnili 
některých nadačních rekreačních poby‑
tů, ve společnosti nadační rodiny se jim 
líbilo. Zvláště si pamatuje výlet lodí po 
přehradním jezeře v Solenicích. „Bylo 
to nádherné, a z veselé společnosti 
se mi nechtělo odcházet. Ale nemohl 
jsem zůstat až do konce, protože jsem 
musel za nemocnými rodiči. O to více 
jsem zvědavý, čím nás nadace pře-
kvapí, co nového připraví, za co jí mů-
žeme poděkovat.“

Na setkání s novými přáteli v nadač‑
ní rodině se Václav Dvořák těší.

mgr. zuzana CIKHArTOVÁ, 

foto autorka



Časopis 112 číslo 8/2017

z dOmOva

28

Stanové město, technika a výcvik 
hasičů v Litoměřicích
Jak jsme již avizovali v minulém čísle, tentokrát přinášíme podrobnosti o organizaci a činnostech Skladovacího a opra‑
várenského zařízení HZS ČR (SOZ HZS ČR) a Záchranného útvaru HZS ČR (ZÚ HZS ČR) spojených jak s průběhem tra‑
dičních hasičských slavností v Litoměřicích, tak zejména o těch činnostech a práci, které nejsou na první pohled vidět 
a přesto jsou jedny z těch nejdůležitějších.

Týlové zabezpečení litoměřických slavností
Již sedmé hasičské slavnosti, které se konaly ve dnech 10. až 11. června 2017 v Litoměřicích, si kromě nádherného 
průvodu historické hasičské techniky a akcí určených pro veřejnost vždy vyžádají i maximální nasazení týlového za‑
bezpečení. Pro dobu konání oslav je nutné zabezpečit ubytování až pro 600 lidí, zejména dobrovolných hasičů, včet‑
ně jejich stravování i umývání. Pro tento náročný úkol si HZS ČR pronajal na týden cvičiště Armády ČR na břehu Labe 
v Litoměřicích, kde bylo z centrálních zásob HZS ČR pro nouzové a havarijní situace vystavěno stanové město.

První masivní účast HZS ČR na zajiš‑
tění ubytování pro účastníky slavností 
se uskutečnila již v roce 2010. V letoš‑
ním roce bylo rozhodnuto vystavět uby‑
tovací sektor pro 45 jednotek, tedy 
přibližně pro 600 lidí. Kromě ubytování 
ve stanech se stavěly také polní umývár‑
ny. Tento úkol připadl, stejně jako v mi‑
nulých letech, SOZ HZS ČR.

Výstavba stanového městečka
Již 5. června 2017 sklad SOZ HZS 

ČR Vlastislav zabezpečil jako předsunu‑
tá jednotka výstavbu dvou polních umý‑
váren pro potřeby příslušníků ZÚ HZS 
ČR, který v uvedený den budoval své 
týlové zázemí. Polní umývárna se sklá‑
dala ze dvou nafukovacích stanů AZ 
24 a 18 s kompletním vybavením, vo‑
doinstalací, sprchami a umyvadly. Dne 
7. června v ranních hodinách najíždě‑
ly do prostoru základny koordinovaně 
jednotky ostatních skladů SOZ HZS ČR 
a společně se šesti jednotkami SDH obcí 
z Ústeckého kraje zahájily v 08.00 hodin 
výstavbu ubytovací části základny. Stav‑
ba ubytovacího komplexu byla ukonče‑
na v 15.30 hodin téhož dne.

Ubytovací prostor byl rozdělen na 
čtyři sektory ‑ první sektor sestával z 50 
kusů nůžkových stanů o rozměrech 
4 × 4 metry, každý stan byl vybaven 
čtyřmi polními lůžky a přikrývkou. Dru‑

hý sektor sestával z 81 kusů nůžkových 
stanů o rozměrech 3 × 3 metry a kaž‑
dý stan byl vybaven třemi polními lůžky 
s přikrývkou. Třetí sektor pak tvořilo pět 
nafukovacích stanů typu GTX 45, při‑
čemž každý stan byl vybaven 14 polními 
lůžky s přikrývkou. Tyto ubytovací sek‑
tory byly vystavěny v prostoru vyčleně‑
ném pro ubytování jednotek SDH obcí 
v rámci stanového městečka.

Čtvrtý sektor pro ubytování byl vy‑
budován v prostoru rozmístění ZÚ HZS 
ČR, kde bylo postaveno šest nafukova‑
cích stanů typu GTX 45 a 24, stany byly 
vybaveny skládacími lůžky s matracemi 
a přikrývkami a byly využity pro ubyto‑
vání služebních řidičů HZS krajů a pří‑
slušníků ZÚ HZS ČR. Mezi sektory byly 
ponechány ulice pro bezpečný pohyb 
ubytovaných. Mezi stany byly umístěny 
elektrické rozvaděče pro případné na‑
pojení spotřebičů. Kabely byly napojeny 
přes jisticí rozvodné skříně do stacio‑
nárních sloupových rozvaděčů Armády 
ČR. Rozvody elektřiny přes komunikace 
byly zabezpečeny gumovými přejezdy. 
Celkem bylo použito pět velkých rozvod‑
ných skříní, 30 menších elektrických 
rozvaděčů a 60 prodlužovacích kabelů 
o celkové délce 950 metrů.

Kompletní rozvod elektrických kabe‑
lů a instalaci elektrických rozvaděčů za‑
bezpečili pracovníci revizní služby SOZ 

HZS ČR. Venkovní prostory ubytovacího 
sektoru byly nasvíceny osmi osvětlova‑
cími balony o výkonu 1200 W. Prostor 
byl dále vybaven 40 nádobami na od‑
pad a 40 hasicími přístroji. Organizáto‑
rem akce byly zabezpečeny kabinky WC 
o počtu 15 kusů, ty byly rozmístěny po‑
dle hygienických norem.

Pro lepší orientaci byly stany označe‑
ny číslem a ulice písmeny A ‑F.

Pro registraci ubytovaných členů 
SDH obcí a pro strážní službu, kterou za‑
bezpečovala Městská policie Litoměři‑
ce a agentura, byl postaven přístřešek 
vybavený nábytkem. Zde se zapisova‑
ly přijíždějící jednotky SDH obcí. Provoz 
registračního místa zabezpečovaly dvě 
zaměstnankyně MV ‑generálního ředitel‑
ství HZS ČR a dva pracovníci SOZ HZS 
ČR.

Pro celkovou orientaci byly u regist‑
račního místa a na prezentačním stán‑
ku HZS ČR umístěny orientační tabule 
pro návštěvníky stanového městečka, 
byly vymezeny zakázané zóny a bylo za‑
hájeno nepřetržité střežení celé základ‑
ny soukromou bezpečnostní agenturou. 
Podle seznamu ubytovaných bylo zapsá‑
no a ubytováno 365 osob.

Dne 7. června byl dobudován i hy‑
gienický sektor, byly postaveny a zpro‑
vozněny další dvě soupravy polních 
umýváren s kompletní vodoinstalací 



Časopis 112 číslo 8/2017

z dOmOva

29

ze skladů SOZ HZS ČR Zbiroh a Sku‑
teč a od 15.00 hodin byl zahájen provoz 
včetně ohřevu teplé vody. Teplá voda 
byla ohřívána naftovými průtokovými 
ohřívači.

Každá polní umývárna byla vybave‑
na čtyřmi plastovými kontejnery o obje‑
mu 1000 litrů na čistou vodu a čtyřmi 
kontejnery na odpadovou vodu. Dovoz 
čisté vody do kontejnerů a odvoz použi‑
té vody zabezpečoval ZÚ HZS ČR. Cel‑
ková kapacita všech umýváren byla 
navýšena na 120 až 150 osob za hodinu. 
Celodenní obsluhu stanového městečka 
a obsluhu polních umýváren zabezpečo‑
valo pět pracovníků SOZ HZS ČR skla‑
du Skuteč.

Běžný provoz stanového městečka 
(ubytovací a hygienický sektor) byl zajiš‑
těn od 8. do 11. června. Dne 11. června 
byla od 07.00 hodin zahájena likvidace 
všech prostředků, na kterých se podí‑
leli pracovníci SOZ HZS ČR příslušných 
skladů a dále příslušníci vybraných jed‑
notek SDH obcí z Ústeckého kraje. Likvi‑
dace byla ukončena ve 13.00 hodin dne 
11. června 2017.

Shrnutí
Na celkovém zabezpečení Litomě‑

řických slavností se materiálově podíle‑
ly sklady SOZ HZS ČR Zbiroh, Vlastislav, 
Kroučová, Kamenice, Velvary, Hluboká, 
Skuteč, Jihlava, Drahanovice, Vizovi‑
ce a ředitelství SOZ HZS ČR. Na výstav‑
bě městečka se podílelo 50 pracovníků 
SOZ HZS ČR a 30 členů jednotek SDH 
obcí z Ústeckého kraje. Materiál na vý‑
stavbu stanového městečka byl dopra‑
ven na patnácti nákladních vozidlech 
včetně tří vozidel nosičů kontejnerů. Na 
řízení a koordinaci výstavby a provozu 
stanového městečka se podíleli tři pra‑
covníci ředitelství SOZ HZS ČR.

Reprezentační stánek a tribuna
Dne 5. června 2017 vystavěli pracov‑

níci skladů SOZ HZS ČR Velvary a Ka‑
menice v pavilonu K na litoměřickém 
výstavišti reprezentační stánek pro za‑
bezpečení prezentace a propagace HZS 
ČR včetně poskytnutí občerstvení po 

celou cobu konání akce. Stánek byl se‑
staven z komponentů „octanorm“, kte‑
ré byly pořízeny přes BVV Brno a byly 
v průběhu 4. června dopraveny na mís‑
to, další komponenty byly následujícího 
dne dovezeny jako výpůjčka z Muzea Po‑
licie ČR z Prahy a MV ‑generálního ředi‑
telství HZS ČR.

Provoz stánku byl zabezpečen pěti 
pracovníky SOZ HZS ČR – pracoviště 
Lysina od 8. června 2017 do 11. červ‑
na 2017, kteří poskytovali kompletní 
služby v oblasti občerstvení návštěvníků 
VIP stánku HZS ČR.

Dne 8. června 2017 byly do pavilo‑
nu K na výstavišti dopraveny exponá‑
ty z Expozice požární ochrany HZS ČR 
ze Zbirohu, jednalo se o přepravu jak 
kolové historické hasičské techniky, 
tak i dalších 14 kusů exponátů. Přepra‑
vu a instalaci zabezpečovali pracovníci 
skladu SOZ HZS ČR Zbiroh.

Dne 9. června 2017 vystavěli pra‑
covníci skladů SOZ HZS ČR na litomě‑
řickém náměstí reprezentační tribunu 
o rozměrech 12 x 4 metry a další tribu‑
nu o rozměrech 8 x 4 metry se zastřeše‑
ním. Po ukončení slavnostního průvodu 
byly obě tribuny dne 10. června v odpo‑
ledních hodinách demontovány a odve‑
zeny. Na montáži a demontáži tribun se 
podílelo 12 pracovníků skladů SOZ HZS 
ČR Kamenice, Velvary, Skuteč, Vlasti‑
slav, Kroučová a ředitelství SOZ HZS 
ČR; komponenty tribun byly přepravo‑
vány na dvou nákladních vozidlech.

Dne 10. června 2017 pracovníci SOZ 
HZS ČR skladu Vlastislav od 20.00 do 
23.30 hodin na Lodním nábřeží v Lito‑
měřicích, při příležitosti ukázek činnosti 
HZS ČR a hasičské fontány, zabezpečo‑
vali provoz speciálního mobilního osvět‑
lovacího balonu.

Výcvik ZÚ HZS ČR na vodě
Kromě stanového města pro účastní‑

ky slavností celý týden působil v Litomě‑
řicích ZÚ HZS ČR, který tuto příležitost 
využil ke speciálnímu výcviku svých jed‑
notek. Kromě 85 příslušníků ZÚ HZS ČR 
měl k dispozici až 40 kusů techniky, což 
dohromady dává velikost velkého odřa‑

du. „Vzhledem k počtu speciální tech-
niky i přítomnosti našich jednotek ze 
všech tří republikových základen zde 
máme ojedinělou příležitost k výcvi-
ku. Kromě jiného jsou zde například 
tři obojživelné pásové transportéry, 
které přepraví až 70 osob a mají využi-
telnost hlavně při povodních k evaku-
aci osob nebo přesunu materiálu do 
oblastí postižených povodněmi. Vět-
šinou s nimi cvičíme na stojaté vodě, 
tady máme možnost vyzkoušet si ma-
névrování, evakuaci osob i plavbu ve 
formacích na tekoucí vodě,“ uvedl zá‑
stupce velitele ZÚ HZS ČR plk. Ing. Da‑
vid Kareš.

Kromě této techniky předvedli hasiči 
například pásový zodolněný nakladač, 
který již třetím rokem zasahuje při likvi‑
daci muničního skladu ve Vrběticích, po‑
žární tank, sací bagr a další speciální 
techniku, se kterou ZÚ HZS ČR zasahu‑
je nejen při povodních, ale i při větrných 
kalamitách nebo rozsáhlých sesuvech 
půdy.

Při výcviku zároveň příslušníci ZÚ 
HZS ČR využívali i přítomnost speciál‑
ní jednotky HZS ČR primárně předur‑
čenou pro evakuaci osob při povodních 
WASAR. Naopak příslušníci WASAR 
týmu měli možnost spolupracovat s po‑
tápěči ZÚ HZS ČR. „Při výcviku jsme 
chtěli hlavně vyzkoušet nové technic-
ké prostředky. Máme například nový 
sonar, kterým zkoušíme vyhledávat 
potápěče na dně řeky. Bude sloužit 
při vyhledávání utonulých při povod-
ních,“ uvedl velitel WASAR týmu, plk. 
Ing. Jiří Němčík z HZS Moravskoslez‑
ského kraje.

V plánu výcviku byla podle jeho slov 
také simulace poruchy lodi, její zachy‑
cení v proudu a bezpečná manipulace 
při odtažení a evakuaci lidí z pásového 
transportéru. WASAR tým při své práci 
využívá devět člunů různých konstrukcí 
a velikostí.

kpt. mgr. Jana KemrOVÁ, 

 plk. Ing. Jiří NĚmeČeK, 

 SOZ HZS ČR, 

 foto archiv SOH HZS ČR



Časopis 112 číslo 8/2017

z dOmOva

30

záchranný útvar HzS Čr na hasičských 
slavnostech Litoměřice 2017
Obdobně jako v letech 2010 a 2014 i letos se Záchranný útvar HZS ČR nemalou měrou podílel na zabezpečení průbě‑
hu hasičských slavností, které proběhly 9. a 10. června v Litoměřicích na výstavišti Zahrada Čech.

Prvním úkolem pro jednotky útvaru 
bylo přepravit do místa konání slavnos‑
tí veškerou potřebnou techniku, což zahr‑
novalo přesun 45 automobilů s 18 přívěsy 
a návěsy na nichž se přepravovalo deset 
lodí a člunů, stejný počet kontejnerů a dě‑
vět kusů pásové a zemní techniky. Už 
v pondělí 5. června 2017 v brzkých ran‑
ních hodinách vyrazila z Hlučína do Lito‑
měřic skupina čítající 28 vozidel a souprav 
s naloženou technikou. K této skupině 
se pak u Jihlavy přidalo dalších šest a za 
Prahou osm automobilů a souprav ze zá‑
chranných rot Jihlava a Zbiroh tak, aby 
společně po 14. hodině dorazily před Li‑
toměřice. Byť se nejednalo o uzavřenou 
kolonu, která by na cestách působila kom‑
plikace, přesun tak velkého počtu požární 
techniky rozhodně budil pozornost. Zby‑
lá technika pak byla na výstaviště dopra‑
vována z jednotlivých dislokací průběžně 
až do čtvrtka. Kromě vlastní techniky za‑
bezpečily jednotky útvaru i převoz tří kusů 
historické techniky z muzea ve Zbirohu 
a z Letkova u Plzně.

Ihned po příjezdu techniky na vodní 
cvičiště v Litoměřicích začali příslušníci 
s výstavbou provizorní základny s veš‑
kerým potřebným zázemím. Během 
několika hodin došlo k ustavení, vyba‑

vení a zprovoznění veškerých kontejne‑
rů i nafukovacích a pevných stanů, které 
tvořily jádro základny. Ta v následujících 
dnech sloužila pro ubytování a stravová‑
ní stovky příslušníků záchranného útva‑
ru a dalších třiceti strojníků z několika 
krajů, kteří přijeli v rámci slavností vy‑
stavovat pořární techniku HZS ČR.

Základna byla tvořena:
• Dvojicí kontejnerů nouzového přeži-

tí s výsuvnou konstrukcí, jež sloužily 
jako pracoviště velení a logistické‑
ho zabezpečení jednotek útvaru. Sa‑
motné kontejnery jsou vybaveny 
dvěma samostatnými pracovišti, toa‑
letou a sprchou, kuchyňským kou‑
tem, dvěma postelemi a centrálním 
prostorem, v němž je umístěn stůl 
s židlemi. Výbavou každého kontej‑
neru jsou rovněž dva velké nafukova‑
cí stany (42 m2), jeden menší (15 m2) 
a propojovací díl, který umožňuje 
připojení kteréhokoli ze stanů přímo 
ke vchodu do kontejneru. Kontejne‑
ry mají zabudovanou 110kVA elek‑
trocentrálu pro napájení kontejneru 
a dalších externích zařízení, nádrže 
na čistou i odpadní vodu, s možnos‑
tí napojení na externí nádrže a zdroj 
elektrické energie.

• Dvojicí sanitárních kontejnerů s vý‑
suvnou konstrukcí, přičemž každý 
obsahuje čtyři sprchové kouty, šest 
samostatných toalet s umyvadlem 
a dalšími čtyřmi umyvadly a vysou‑
šeči rukou. Kontejnery mají zabudo‑
vanou elektrocentrálu a nádrže na 
čistou i odpadní vodu.

• Kontejnerovou kuchyní, která se 
skládá ze dvou ISO kontejnerů. Je‑
den slouží jako varna a druhý jako 
výdejna. Kontejnery jsou vybaveny 
kotli, fritézami, konvektomaty, spo‑
rákem, troubou a dalším moderním 
zařízením pro přípravu a uchovávání 
stravy. Kapacita kontejnerů přesahu‑
je 200 stravních dávek.

• Kontejnerovou elektrocentrálou 
o vý konu 400 kVA, která napájela 
nejen výše uvedené kontejnery, ale 
i veškeré další elektrické příslušen‑
ství základny. Centrála je schopna 
dlouhodobého nepřetržitého provo‑
zu, je vybavena množstvím kabelů 
a spojek pro napojení na nejrůzněj‑
ší sítě a zařízení a její stav je možné 
sledovat prostřednictvím mobilního 
telefonu. Hlučnost centrály je přitom 
minimální, takže ve vzdálenosti ně‑
kolika metrů je prakticky neslyšitel‑



Časopis 112 číslo 8/2017

z dOmOva

31

ná a její provoz neruší ani v nočních 
hodinách.

• Dvanácti nafukovacími stany určený‑
mi pro ubytování příslušníků a dvěma 
stany s pevnou konstrukcí o rozmě‑
rech 12 × 6 m, z nichž jeden sloužil 
jako jídelna a druhý jako sušárna.

• Skladovacím kontejnerem, v němž 
bylo uskladněno veškeré vybavení 
pro práci na vodě používané při vý‑
cviku.

• Tankovacím kontejnerem se záso‑
bou motorové nafty a benzinu, který 
umožňoval tankování techniky pří‑
mo na místě výcviku.
Ve středu 7. června 2017 vyrostlo 

na vodním cvičišti poblíž základny ZÚ 
HZS ČR stanové městečko pro ubyto‑
vání přibližně 600 účastníků slavností 
z řad dobrovolných hasičů. O výstavbu 
se v rámci cvičení postaral HZS Ústecké‑
ho kraje a jednotky dobrovolných hasičů 
z okolních obcí, samotné stany poskyt‑
nulo SOZ HZS ČR. Úkolem útvaru bylo 
zemní technikou ještě před zahájením 
výstavby stanů vyrovnat do roviny pro‑
stor, kde následně probíhalo vybudová‑
ní městečka.

V rámci samotných slavností, které 
proběhly v pátek a sobotu, bylo na vý‑
stavišti k vidění osm kusů techniky ZÚ 
HZS ČR, z nichž většina se návštěvní‑
kům představila i v rámci dynamických 
ukázek. Největším lákadlem a novinkou 
se stal dálkově řízený pásový nakladač 
CAT 973D určený mj. pro provoz v pro‑
středí s vysokými teplotami a vybave‑
ný doplňkovou balistickou ochrannou, 
díky níž je předurčen i pro práce s mu‑
nicí a výbušninami a v prostředí s ne‑
bezpečím exploze. Tento nakladač je 
nasazen prakticky nepřetržitě od jeho 
pořízení v říjnu 2016 při likvidaci násled‑
ků výbuchu muničních skladů ve Vrbě‑
ticích, odkud si „odskočil“ pouze na pár 
dní do Poličských strojíren, a.s., kde rov‑
něž došlo k explozi při zpracovávání mu‑
nice a na veletrh Pyros, který se konal 
začátkem června v Brně. Litoměřické 
slavnosti tak byly pro širokou veřejnost 
první příležitostí jak vidět tento unikátní 
stroj naživo.

Dalšími vystavenými zemními stro‑
ji, které se navíc představily i v činnos‑
ti během dynamických ukázek po oba 
dva dny slavností, byly pásové rypadlo 

CAT 329E a víceúčelový stroj Huddig 
1260C, který je možné rovněž řídit dál‑
kovým ovládáním. Zatímco rypadlo 
si díky demoličním nůžkám „pohrálo“ 
s osobním automobilem, jenž posloužil 
k ukázce práce složek IZS při dopravní 
nehodě, traktorbagr přivezl ve své lžíci 
suť pro další ojedinělý stroj – sací bagr. 
Jedná se o automobil určený k nasává‑
ní suchých i mokrých materiálů, jako 
je suť, písek, bahno, zemina, zrní apod. 
Jednotlivé nasávané kusy mohou při‑
tom být až 30 kg těžké a mít průměr až 
25 cm. Bagr je tak nedocenitelný po‑
mocník při záchranných a likvidačních 
pracích při zavalení a zasypání osob, zří‑
cení konstrukcí, sesuvech půdy, doprav‑
ních nehodách apod.

Posledním z vystavených zemních 
strojů byl univerzální dokončovací stroj 
UDS 214 na podvozku Tatra T815‑7 do‑
plněný o ochranu pracovního ramene 
proti účinkům plamenů a sálavého tep‑
la. Vozidla určená pro ZÚ HZS ČR se 
stala prvními vyrobenými stroji v této 
konfiguraci. Využívána jsou u různoro‑
dých mimořádných událostí od povodní, 
přes demolice až po požáry.

K vidění byly v Litoměřicích i oba 
typy tanků ve službách HZS ČR, tedy vy-
prošťovací tank VT-72, jenž byl použit 
např. při vyproštění uvízlé lodi v Drážďa‑
nech počátkem loňského roku, a hasicí 
tank SPOT 55, který byl nasazen při po‑
žáru lesa v Bzenci, či ve Vrběticích. Své 
hasicí možnosti předvedl v rámci dyna‑
mické ukázky i přítomným divákům na 
výstavišti. Posledním typem techniky 
byl moderní valníkový automobil s hyd-
raulickou nakládací rukou na podvozku 
Tatra T815‑7 8× 8. Je určen především 
pro přepravu materiálu či osob a to i ve 
složitém terénu. Využití nachází mj. při 
závozu humanitární pomoci do postiže‑
ných oblastí či evakuaci osob ze zapla‑
vených území.

Vybraná technika útvaru nechybě‑
la ani ve slavnostním průvodu, které‑
mu vévodil tahač MAN s podvalníkem 
Nooteboom a naloženým pásovým na-
kladačem CAT 973D. Dále se na litomě‑
řickém náměstí představily automobily 
na podvozku Tatra T815‑7, konkrétně 
nosič kontejnerů, valník s hydraulickou 
rukou, třístranný sklápěč a univerzální 
dokončovací stroj.

Příslušníci útvaru pak ukázali své 
schopnosti i v rámci sobotního večerní‑
ho programu na lodním náměstí. Nejpr‑
ve při společné ukázce Policie ČR a HZS 
ČR při záchraně osoby z vodního toku 
vrtulníkem a poté v samostatné ukáz‑
ce flotily plavidel ZÚ HZS ČR. Tu obsta‑
raly tři pásové obojživelné transportéry 
PTS-10 a devět pevných i nafukovacích 
člunů, které se postupně představovaly 
divákům na břehu v nacvičených sesta‑
vách. Mimo ukázek na vodě zajišťoval 
útvar prostřednictvím kontejnerové cen‑
trály i napájení hasičské fontány a pro‑
dejního stanu elektrickou energií.

Kromě výše uvedených činnos‑
tí zajišťovali příslušníci ZÚ HZS ČR mj. 
ustavení veškeré techniky HZS ČR na vý‑
stavišti i ve slavnostním průvodu, uby‑
tování a stravování příslušníků HZS ČR 
zajišťujících ukázky na výstavišti apod. 
Kromě úkolů spojených se zajištěním 
slavností pak využily jednotky útvaru tý‑
den strávený na vodním cvičišti k inten‑
zivnímu výcviku příslušníků na tekoucí 
vodě. Do výcviku se zapojili všichni pří‑
tomní vůdci malých plavidel, strojníci 
obojživelných transportérů i příslušníci, 
kteří cvičili záchranu tonoucího a další 
práce na vodě z nafukovacích raftů.

Během celého týdne navštívilo základ‑
nu ZÚ HZS ČR na vodním cvičišti několik 
významných delegací politiků a čelních 
představitelů MV‑generálního ředitelství 
HZS ČR, HZS jednotlivých krajů a prezí‑
dia a jednotlivých krajů HaZZ SR. Těm 
byla detailně představena provizorní zá‑
kladna, ukázána plavba s obojživelníky 
i čluny, popsána technika a přitom nastí‑
něna i další činnost ZÚ HZS ČR.

V sobotu večer a neděli ráno došlo 
k postupnému zbourání a sbalení zá‑
kladny, naložení veškerých kontejne‑
rů, člunů a části techniky a do 11 hodin 
vyjely jednotky útvaru zpět do svých 
dislokací, kam postupně dorazily v od‑
poledních hodinách. Velkým pozitivem 
byla skutečnost, že řidiči útvaru naje‑
li s veškerou technikou celkem více než 
51 500 km, během nichž nedošlo k žád‑
né nehodě, ani závažnějšímu poškození 
techniky.

kpt. Ing. Ivo ADÁmeK, 

 Záchranný útvar HZS ČR, 

 foto archiv Záchranného útvaru HZS ČR



Časopis 112 číslo 8/2017

sPORt

32

Nejlepší družstvo TfA opět z Čr
Severopolské město Toruń, rodiště astronoma Mikuláše Koperníka, pro letošní rok hostilo již 9. ročník Mezinárodního 
mistrovství Polska v TFA a divácky velmi atraktivní soutěž Firefighter Combat Challenge (dále „FCC“).

Mistrovství, které probíhalo ve dnech 22. až 24. červ‑
na 2017, se zúčastnilo přes 300 hasičů ze šestnácti států, např. 
Litvy, Německa, Anglie, Polska, Rakouska, Portugalska, Gib‑
raltaru, Estonska, Francie, spolu s jedenácti příslušníky z Ha‑
sičského záchranného sboru ČR. První a druhý den se hasiči 
utkali ve FCC. Zejména bych vyzvednul výkon české štafety, 
která postoupila do elitní šestnáctky z celkového počtu 60 šta‑
fet a v eliminačním souboji na pásce prohrála s nejvýše nasa‑
zenou litevskou štafetou. Sobota již byla vyhrazena královské 
disciplíně TFA. V mistrovském závodu, který se konal podle 
mezinárodních pravidel v historickém centru Toruně, čeští ha‑
siči navázali na skvělé výkony z Mistrovství Evropy z německé‑
ho Moenchengladbachu. V obrovské konkurenci a za podpory 
celého týmu obsadil Pavel Kouřík v celkové klasifikaci čtvrté 
místo před Petrem Molešem, kterého velmi sporná penaliza‑
ce stála celkové druhé místo. Soutěž týmu téměř kopírovala 
loňské výsledky a česká družstva obsadila skvělé první a tře‑
tí místo.

nprap. Ing. zdeněk KOUTNíK, HZS Pardubického kraje, 

 foto autor

V. ročník soutěže v disciplínách TfA 
na katedrále sv. Bartoloměje v Plzni
V sobotu 8. července 2017 ráno přivítalo náměstí Republiky v Plzni bezmála padesát nejtvrdších a nejodvážnějších ha‑
sičů z Čech, Moravy a Slezska, kteří se rozhodli v plné hasičské výstroji pokořit nejvyšší kostelní věž v Čechách.

Již pátý ročník soutěže v disciplínách TFA pořádal Ha‑
sičský záchranný sbor Plzeňského kraje ve spolupráci s Ha‑
sičským sportovním klubem a Českou hasičskou sportovní 
federací.

Soutěžící museli zvládnout tři etapy silových disciplín 
na ploše náměstí, na každou měli čas pět minut. Namátkou 
transportovali těžkou figurínu na vzdálenost 80 metrů nebo 
překonávali tři metry vysokou bariéru. Po těchto vysilujících 
disciplínách závodníci vyběhli v plné hasičské výstroji na věž 
kostela katedrály svatého Bartoloměje.

Nejrychlejším hasičem Plzeňského kraje byl Pavel Kouřík 
z Domažlic. První úsek zvládl jako jeden ze tří hasičů pod mi‑
nutu, ve druhém nejnáročnějším úseku ho předběhlo pět ha‑
sičů, třetí úsek dokončil na setinu přesně za jednu minutu 
a v posledním úseku všech 206 schodů dokázal vyběhnout za 
65 vteřin, což byl druhý nejrychlejší čas závodu. Ve své věkové 
kategorii i celkově skončil na druhém místě.

V kategorii družstev si v západočeské metropoli nejlépe 
vedli závodníci z východu republiky – Petr Moleš a Vít Male‑
novský z Jihomoravského kraje a Roman Viej z Moravskoslez‑
ského kraje. Jako tým měli výsledný čas 13:47 minut. Zhruba 
50 vteřin navíc znamenalo druhé místo pro Jihočechy. Společ‑
ně s nimi se na stupeň vítězů postavili hasiči z Olomouckého 
kraje, ti zvládli trať za 16:08 minut.

V kategorii A se na stupně vítězů postavili dva závodníci 
z Jihomoravského kraje. Petr Moleš získal zlatou medaili a Vít 
Malenovský bronz. Pavel Kouřík z HZS Plzeňského kraje ztra‑
til na vítěze asi čtyři vteřiny, což mu vyneslo stříbrnou medaili.

V kategorii B stejně jako loni nikdo neporazil závodníka z Mo‑
ravskoslezského kraje – Roman Viej zvládl celou trať za 4:37 mi‑
nut. Jen o pár vteřin pomalejší byl Martin Plšek z Olomouckého 
kraje, následoval ho David Kubiš z Jihočeského kraje.

Kategorii C s téměř minutovým náskokem vyhrál Daniel 
Kouřil z Olomouckého kraje, celou trať dokončil jako jediný 



Časopis 112 číslo 8/2017

sPORt

33

v páté minutě, stříbro získal Jihočech Petr Pecka a bronz hasič 
ze Zlína Josef Frýdl.

V kategorii dobrovolných hasičů excelovali „Chodští nájezd‑
níci“ z Plzeňského kraje. Stupně vítězů patřily pouze jim. Nejlep‑
ší čas měl Antonín Rendl z SDH Česká Kubice, na druhém místě 

skončil Jakub Kulhánek z SDH Tlumačov a na třetím Jaroslav 
Klička z SDH Koloveč. Všichni závod dokončili pod šest minut.

por. mgr. Pavla JAKOUBKOVÁ, HZS Plzeňského kraje, 

 foto archiv HZS Plzeňského kraje

Hranická věž 2017 – 
Český pohár ve dvojboji
Ve čtvrtek 22. června 2017 se konal již osmý ročník soutěže Hranická věž. Hranická věž je zařazena jako jeden z pěti 
závodů do Českého poháru ve dvojboji. Závodu se zúčastnilo celkem 56 sportovců z celé České republiky, včetně čtyř 
kolegů ze Slovenska. Do finálové tabulky dvojboje se sčítaly časy třiačtyřiceti závodníkům, kteří splnili obě disciplíny.

Závod byl zahájen v 09.00 hodin během na 100 m s překáž‑
kami na městském stadionu v Hranicích. Počasí bylo přímo 
ukázkové, slunečno s teplotami těsně pod tropickou třicítkou. 
Vše probíhalo plynule a bez komplikací, závodníci byli discipli‑
novaní, a tak jsme mohli oproti časovému harmonogramu za‑
velet k přesunu na stanici v Hranicích už o půl jedenácté. Tam 
se pokračovalo tréninkem a v 11.30 hodin startem ve výstupu 
do 4. čtvrtého podlaží cvičné věže.

Ve „stovkách“ se v kategorii do 35 let na prvním místě 
umístil výkonem 15,60 s Daniel Klvaňa z SDH Oznice, dru‑
hé místo obsadil výkonem 15,96 s František Kunovský z HZS 
Moravskoslezského kraje a třetí místo si vybojoval kolega ze 
Slovenska, Marián Rerko z HaZZ Poprad s časem 16,25 s. V ka‑
tegorii nad 35 let se na prvním místě umístil další kolega ze 
Slovenska Peter Vítko z HaZZ Poprad, druhý skončil Martin 
Kulhavý z HZS Libereckého kraje a třetí místo obsadil Lukáš 
Hons z HZS Kraje Vysočina.

Ve druhé disciplíně „věž“ mohli diváci zhlédnout opět veli‑
ce vyrovnaný boj o první příčky s časy pod 14 sekund. Jakub 
Pěkný a Kamil Bezruč si nakonec mezi sebou prohodili pořa‑
dí z loňského roku a v kategorii do 35 let těsně vyhrál s ča‑
sem 13,61 s Jakub Pěkný z HZS Ústeckého kraje, na druhém 
místě s časem 13,90 s skončil Kamil Bezruč z HZS Moravsko‑
slezského kraje a třetí místo obsadil s časem 13,94 s Karel 
Ryl z HZS Moravskoslezského kraje. Ve druhé kategorii, nad 
35 let, tuto disciplínu obhájil Lukáš Hons z HZS Kraje Vysoči‑
na s výkonem 15,12 s, druhé místo vybojoval Martin Kulhavý 
z HZS Libereckého kraje s časem 15,63 s a třetí místo s časem 
16,30 s získal Peter Vítko.

Na stupně vítězů se dostali závodníci s nejlepším součtem 
časů z obou disciplín, tzv. „dvojboje“.

Po posledních bězích se všichni závodníci seřadili na zá‑
věrečném nástupu a předávání cen. Zúčastnění sportovci, or‑
ganizátoři, rozhodčí i příslušníci z technické čety se vyjádřili 
k proběhlé soutěži velice kladně a pochvalně. Mně, jako veli‑
teli soutěže, nezbývá nic jiného, než poděkovat všem, kteří se 
podíleli na organizaci a zabezpečení této sportovní akce. Velké 
poděkování patří také vedení Olomouckého kraje za splněný 
slib, pořízení tartanu.

npor. Ing. Tomáš NOVÁK, HZS Olomouckého kraje, 

 foto archiv HZS Olomouckého kraje



Časopis 112 číslo 8/2017
34

Summary•Resümee

Großbrand der Reifen

Am 10. Mai 2017 wurde in der Leitstelle des FwRk des Kreises 
Mittelböhmen ein Brand in der Firma in Bělčice im Bezirk 
Benešov angemeldet. Bereits während der Fahrt zum Einsatz 
rief der Einsatzleiter die II. Alarmstufe laut Alarmplan aus. Wie 
der Rauch am Brand‑Standort stieg, war aus Prag sichtbar. S. 4

In Peklo (Hölle) schwitzten Feuerwehrleute ganz gut

Im einzigartigen Bauwerk des Unterhaltungscenters Peklo bei 
Hlinsko, das es nur einmal im ganzen Tschechien gibt, muss 
man auf jede Bewegung achten. Die Feuerwehrleute beübten 
bei einer taktischen Übung im komplizierten Terrain und unter 
Grund die Menschenrettung. S. 6

Bergbau‑Rettungskorps auf dem Übungsplatz in Lozorno

Eine gemeinsame Übung der Bergbau‑Rettungskräfte aus den 
Staatlichen Bergbau‑Rettungsstationen in Hodonín, Odolov und 
Malacky und der Betriebs‑Rettungsstation Lobodice fand am 15. 
Juni 2017 auf dem Übungsgelände in dem slowakischen Lozorno 
statt. An der Übung nahmen z. B. die Vertreter der Gesellschaft 
RWE, der Mährischen Ölminen, des Slowakischen Bergbau‑
Rettungsdienstes, Vertreter der Generaldirektion des FwRk der 
Tsch. R., mancher FwRk der Kreise und eine ganze Reihe der 
Vertreter von tschechischen und slowakischen Organisationen 
als Beobachter teil. S. 7

Neuigkeiten im Chemischen Dienst III, neue Vorschriften des 
Chemischen Dienstes

In der vorigen Ausgabe stellten wir die grundlegende inter‑
ne Vorschrift des Chemischen Dienstes – die Ordnung des 
Chemischen Dienstes des FwRk der Tsch. R. vor. 2016 wurden 
allerdings weitere drei Vorschriften herausgegeben, die den 
Chemischen Dienst betreffen. Es ist z.B. die Anweisung des 
Generaldirektors des FwRk der Tsch. R. Nr. 34/2016, über die 
Handhabung von gefährlichen Chemiestoffen und chemischen 
Mischungen. S. 8

Das Selbstmord‑Phänomen und die Prinzipien des Einsatzes 
bei Personen mit einem Selbstmord‑Vorhaben

Die Räumlichkeiten der Ausbildungsstätte Tišnov nutzten am 9. 
und 10. Mai 2017 zwei Teams der posttraumatischen Fürsorge 
der HZS der Kreises Südböhmen und HZS des Kreises Hochland 
zum Fachseminar. S. 10

Bekämpfung von Dürre und Hochwasser

Der staatliche Fonds der Tschechischen Republik für Umwelt 
veranstaltete am 5. Juni 2017 im Gebäude des Stadtrats der 
Hauptstadt Prag ein Fachseminar zum Thema „Bekämpfung 
von Dürre und Hochwasser“, auf dem geeignete Lösungen 
für vorsorgliche Maßnahmen gegen Dürre und Hochwasser, 
Methoden zur ausreichenden Sicherung des Trinkwassers in 
Gemeinden vorgestellt wurden.  Diskutiert wurde auch, welche 
Vorzüge die Reinigung von Abwässern in Haus‑Kläranlagen mit 
sich bringen. S. 20

Arbeit und Aufgaben des Aufnahme‑Centers im Falle 
der Evakuierung von Personen aus der Havarie‑Zone des 
Kernkraftwerkes Temelín

Im Kreis Südböhmen befindet sich eines der zwei aktiven 
Kernkraftwerke in der Tschechischen Republik – das Kernkraftwerk 
Temelín. Für die Bevölkerung im Umfeld des Kraftwerkes, in der sog. 
Zone der Havarie‑Planung, sind für den Fall einer Strahlungshavarie 
Schutzmaßnahmen vorbereitet. S. 22

Extensive blaze of tires

On 10th May 2017 a fire in the Company in Bělčice, the Benešov 
district, was reported to the operation centre of the FRS of 
Central Bohemian Region.  Already during the way to the inci‑
dent site, the intervention commander declared “II  Alarm Level” 
according to the fire alarm plan.  The smoke column was visible 
from long distance, even from Prague. P. 4

Firefighters broke a sweat in the Hell 

In a unique building  named Peklo (means the Hell) in an en‑
tertainment centre  near Hlinsko, Eastern Bohemia, every mo‑
vement requires high attention.  Firefighters had run a tactical 
exercise how to rescue people from this rugged underground en‑
vironment. P. 6

Mine rescue brigades in the Lozorno Polygon 

The joint exercise of mining rescuers from the Hodonín Main 
Mining Rescue Station, the Lobodice Mining Rescue Station, 
the Odolov Mining Rescue Station and the Main Mining Rescue 
Station of Malacky, Slovakia, was held in a training polygon in 
Lozorno, Slovakia, on 15th June 2017. The exercise was atten‑
ded by observers ‑ representatives of the RWE distribution 
company, Moravské naftové doly company, the Slovak Mining 
Rescue Service, representatives from the Ministry of Interior ‑ 
General Directorate of the Fire & Rescue Service of the Czech 
Republic, and certain regional FRSs, and many other represen‑
tatives of Czech and Slovak organizations. P. 7

Chemical Service News III, New Chemical Service Guidelines 

In the previous issue, we introduced the basic internal regulation 
of chemical service, which is The Chemical Service Regulation 
of the Fire & Rescue Service of the Czech Republic.  In 2016, ho‑
wever, three more directives of the General Director of the Fire & 
Rescue Service of the Czech Republic, concerning the chemical 
service, were issued: for example, the Directive of the DG of FRS 
CR No. 34/2016, on handling with hazardous chemicals and che‑
mical mixtures. P. 8

Phenomenon of suicide and principles of intervention 

In the days of 9th and 10th May 2017 the Tišnov educational fa‑
cility hosted a training targeted on phenomenon of suicide and 
principles of intervention with people with suicidal intentions. 
Two teams of post‑traumatic care of the South Bohemian FRS 
and the Vysočina FRS attended the training. P. 10

Fighting against drought and floods 

On 5th June 2017 the State Environmental Fund of the Czech 
Republic organised a seminar on fighting droughts and floods  in 
the City Hall of the City of Prague.  The expert seminar presented 
suitable solutions to prevent drought, floods, how to provide suffi‑
cient drinking water in municipalities, and what benefits the was‑
tewater treatment of domestic treatment plants brings to. P. 20

Activity and tasks of the reception centre of Temelín Nuclear 
Power Plant 

The Temelín Nuclear Power Plant ‑ one of two functioning 
nuclear power plants in the Czech Republic ‑ is located in the 
South Bohemian Region.  For the population living around the 
power plant, in the so‑called emergency planning zone, protecti‑
ve measures in case of emergency / a radiation accident are 
planned. P. 22

Vydává: MV‑generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka ‑ plk. Mgr. Libuše Chvojková ‑ 950 819 798; 
redaktoři ‑ Mgr. Zuzana Cikhartová ‑ 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová ‑ 950 819 947, Lenka Nováková ‑ 950 819 953
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e‑mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e‑mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri‑

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e‑mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E‑132 94 • ISSN: 1213‑7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
24. července 2017 • Číslo 8/2017 vychází 14. srpma 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: mjr. Mgr. Jiří ČERNOHORSKÝ www.hzscr.cz



Separační chemie a analýza toxických 
látek
Ve dnech 5. a 6. června 2017 se konal v Lázních Bohdaneč XXII. ročník „Mezinárodní konference o separační chemii a ana‑
lýze toxických látek“. Institut ochrany obyvatelstva tuto odbornou konferenci zaměřenou na oblast chemie toxických látek 
pořádá pravidelně jednou za dva roky.

Konference se zúčastnilo 56 odborníků z celé České republi‑
ky, Slovenska a Itálie, především zástupců chemických laborato‑
ří a jednotek HZS krajů, Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 
(SÚJB), Policie ČR, Armády ČR, univerzit a firem. Bylo přednese‑
no 19 příspěvků na vysoké odborné úrovni, které budou náplní 
vědeckého recenzovaného časopisu The Science for Population 
Protection, vydávaného Institutem ochrany obyvatelstva (IOO).

Po úvodním slovu Ing. Tomáše Čapouna, CSc., (IOO) při‑
nesla Ing. Zdeňka Fabiánová, Ph.D. (SÚJB) zajímavé informace 
o přírodních toxinech – ricinu, saxitoninu a abrinu – z pohledu 
dvou mezinárodních úmluv. Zatímco ricin a saxitoxin patří mezi 
stanovené látky jak podle úmluvy o zákazu chemických zbra‑
ní (vyhláška č. 208/2008 Sb.), tak podle úmluvy o zákazu bio‑
logických zbraní (vyhláška č. 474/2002 Sb.), abrin ve vyhlášce 
č. 208/2008 Sb. chybí, i když je to látka toxičtější než ricin, kte‑
rou lze jednoduchým a levným postupem extrahovat ze semen 
sotorku obecného (což je bobovitá rostlina divoce rostoucí v tep‑
lejších oblastech celého světa).

V dalším příspěvku Ing. Monika Hoskovcová, Ph.D., (Univer‑
zita obrany) seznámila účastníky konference s modifikací bio‑
chemické metody zaměřené na rozlišení jednotlivých nervově 
paralytických organofosforových látek. Postup byl realizován 
pomocí kolorimetrického biosenzoru s acetylcholinesterázou 
s následnou reakcí s mono‑ nebo bispyridiniovými oximy. Spo‑
lehlivého rozlišení bylo dosaženo porovnáním spektrálních dat 
remise povrchu bavlněného nosiče.

V následujícím bloku byly přítomným představeny nové pro‑
středky pro analýzu a detekci nebezpečných chemických látek. 
Největší pozornost vzbudily přenosné a mobilní chromatografy 
a spektrometry, které jsou využitelné v praxi jednotek PO urče‑
ných pro zásahy u mimořádných událostí s přítomností nebez‑
pečných látek.

Ing. Peter Novotný (Kontrolné chemické laboratorium ci‑
vilnej ochrany VTU KM a CO Slovenská Ľupča) vystoupil s pří‑
spěvkem zabývajícím se zkušenostmi kontrolních chemických 
laboratoří CO Ministerstva vnitra SR při řešení mimořádných 
událostí s CBRN hrozbou. V rámci svého příspěvku také přiblí‑
žil organizační strukturu a činnost chemických laboratoří na 
Slovensku, které spadají přímo pod Sekci krizového řízení Mi‑
nisterstva vnitra SR. Jejich hlavní náplní je řešení mimořádných 
událostí s CBRN rizikem s důrazem na detekci, následnou labora‑
torní analýzu a zabezpečení monitoringu s cílem ochrany obyva‑
telstva. Ke své činnosti v místě zásahu v terénu využívají mobilní 
chemické laboratoře stejně, jako je tomu v České republice.

Následující den zazněla zajímavá přednáška pracovníka Ústa‑
vu ochrany proti zbraním hromadného ničení Univerzity obrany 
plk. doc. Ing. Ladislava Rozsypala „Využití ftaleinů a sulfoftale‑
inů při spektrofotometrickém stanovení dusíkového yperitu“. 
Tato látka ve formě kationtu tvoří iontové asociáty se sulfoftalei‑
ny a estery s ftaleiny, což jsou barevné produkty, které je možné 
extrahovat do chloroformu jako organického, s vodou nemísi‑
telného rozpouštědla, a následně spektrofotometricky stanovit 
dusíkový yperit. Postupy jsou využitelné v terénní analýze bojo‑
vých chemických látek stejně jako v rutinních metodách labora‑
torního stanovení.

Novou metodiku testování degradační účinnosti pevných de‑
kontaminačních látek v HZS ČR představil ve své přednášce Ing. 
Tomáš Čapoun, CSc., který popsal vývoj metodiky hodnocení 
degradační účinnosti sorbentů při rozkladu bojových chemic‑
kých látek somanu, látky VX a sulfidického yperitu. K měření 
byla využita metoda infračervené spektrometrie s technikou to‑
tální tlumené reflexe. Podstatou této nové a dosud nepublikova‑
né metodiky je měření infračervených spekter směsí bojových 
chemických látek s dekontaminačním sorbentem v určitých ča‑
sových intervalech a určení stupně rozkladu látky na základě 
intenzity určitého absorpčního pásu. Výsledkem testování jsou 

grafické závislosti podílu rozložené bojové chemické látky na 
čase a reakční doby potřebné k rozkladu 50 a 90 % původního 
množství látky.

Pplk. Ing. Jiří Matějka (MV ‑generální ředitelství HZS ČR) se 
ve svém příspěvku zabýval možností analýzy lidského pachu 
pomocí plynové chromatografie, kterou je možné identifikovat 
přibližně 1000 různých molekul pachu. Získají se tak frakce mo‑
lekul pachového vzorku, které jsou charakteristické pro každého 
jedince, proto by tato metoda mohla sloužit jako další způsob ur‑
čení totožnosti člověka.

Ing. Jana Krykorková, CSc., (IOO) se ve své přednášce za‑
měřila na analýzu rostlinných olejů ve vodě, které i když nejsou 
nijak zvlášť toxické, mohou v případě úniku do vodních toků 
způsobit změnu organoleptických vlastností vody a v případě 
rozsáhlejší kontaminace zamezit samočistícím pochodům ve vo‑
dách. Dalším důvodem, proč je potřebné zabývat se identifikací 
těchto látek, je jejich schopnost potenciálního vznícení a samo‑
vznícení. V příspěvku se zaměřila na identifikaci 40 rostlinných 
olejů metodou GC/MS.

Na závěr konference vystoupil Ing. Čapoun, CSc., s před‑
náškou o nálezu bojové chemické látky Gelbkreuz. Pod názvem 
Gelbkreuz byla již v 1. světové válce označována bojová chemic‑
ká látka založená většinou na yperitech. Analýza nalezené látky 
ukázala, že jde o směs sulfidického yperitu, kyslíkatého yperitu 
a seskviyperitu. Přednášející zdůraznil opatření, která by měla být 
při nálezu podobných předmětů dodržována. Tento nedávný ná‑
lez je důkazem, že ještě v současné době jsou reálné nálezy bojo‑
vých chemických látek, které představují pro civilní obyvatelstvo 
a zasahující složky integrovaného záchranného systému vážné ri‑
ziko. Eliminace nebo snížení následků účinků bojových chemic‑
kých látek není možné bez dobré znalosti jejich vlastností, včetně 
současných poznatků z oblastí mechanismu toxického účinku, 
klinických příznaků, diagnostiky, léčby intoxikace, ochrany a de‑
kontaminace. To klade zvýšené nároky na odbornou úroveň pří‑
slušníků složek integrovaného záchranného systému.

V rámci konference měli přítomní také možnost si prohléd‑
nout chemické laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva, kte‑
ré jsou vybaveny analytickými přístroji na velmi vysoké úrovni, 
a dále se mohli seznámit s vybavením mobilních laboratoří.

K výměně zkušeností v oblasti analytické chemie a jejich 
uplatnění došlo při neformálních rozhovorech, kdy se opět po‑
tvrdilo, jak důležitá je úzká spolupráce mezi jednotlivými složka‑
mi IZS a dalšími organizacemi.

pplk. Ing. Dagmar UrBANOVÁ, 

 plk. Ing. Jana KryKOrKOVÁ, CSc., Hana KOVALIČOVÁ, 

 Institut ochrany obyvatelstva, 

 foto pplk. Ing. Dagmar URBANOVÁ

Ariovaldo Bisi (Itálie) představuje nový přenosný plynový chromatograf 

s hmotnostním detektorem k identifikaci látek neznámého složení v terénu





PřílohaPříloha časopisu 112 číslo 8/2017

PRAHA 2017

Koncepce vzdělávání 
v oblasti ochrany obyvatelstva 

a krizového řízení



Příloha

koncepce vzdělávání

2 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017



Příloha

koncepce vzdělávání

3Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY
ze dne 10. července 2017 č. 508

o Koncepci vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
Vláda

I.	 schvaluje Koncepci vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení, obsaženou v části III materiálu čj. 701/17;

II.	 ukládá ministru vnitra ve spolupráci
1. s ostatními ministry a vedoucími ostatních ústředních správních úřadů plnit úkoly pro optimalizaci systému vzdělávání 

a jeho dalšího rozvoje v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení uvedené v příloze tohoto usnesení, 
2. s ministry obrany, zdravotnictví, školství, mládeže a tělovýchovy a předsedou Správy státních hmotných rezerv, zabezpe-

čit průběžné řízení a koordinaci činností spojených se vzděláváním v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Provedou
ministři vnitra,
obrany,
zdravotnictví,
školství, mládeže a tělovýchovy,
předseda Správy státních hmotných rezerv 

Mgr. Bohuslav Sobotka, v. r.
předseda vlády

Příloha
usnesení vlády
ze dne 10. července 2017 č. 508

Úkoly pro optimalizaci systému vzdělávání a jeho dalšího rozvoje 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení

Úkol číslo Obsah Termín Odpovědnost-
součinnost

1.
Vydat nové studijní texty – moduly pro vzdělávání 
stanovených cílových skupin.

červen 2019
Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená ministerstva a 
jiné ústřední správní úřady

2.
Aktualizovat „Společné minimum pro potřeby vzdělávání 
odborníků v oblasti bezpečnosti“ schválené usnesením BRS 
č. 32 ze dne 3. červen-ce 2007.

prosinec 2020
Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená ministerstva a 
jiné ústřední správní úřady

3.
Vytvořit databázi lektorů pro vzdělávání jednotlivých 
cílových skupin.

prosinec 2018
Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená ministerstva a 
jiné ústřední správní úřady

4.
Zpracovat průběžnou „Zprávu o zhodnocení průběhu plnění 
koncepce“. 

2018 a dále každé 
3 roky společně se „Zprávou 
o stavu ochrany obyvatelstva 
v ČR“

Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená ministerstva a 
jiné ústřední správní úřady



Příloha

koncepce vzdělávání

4 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Obsah
Úvod 5

1. Základní rámec vzdělávání 5

2. Analýza současného stavu vzdělávání 5

3. Koordinace vzdělávacího procesu 6

4. Systém vzdělávání odborníků 7
4.1 Úrovně vzdělávání 7
4.2 cílové skupiny vzdělávání 7
4.3 Formy vzdělávání 7
4.4  Systémové řešení přístupu k cílovým skupinám ve vzdělávání 7
4.5 vzdělávací moduly 9
4.6 lektoři 9

5. Finanční a materiální zabezpečení 9

6. Úkoly pro optimalizaci systému vzdělávání a jeho dalšího rozvoje 9

7. Závěr 10

Seznam použitých zkratek 10

Příloha 1 11

Příloha 2 12

Příloha 3 14



Příloha

koncepce vzdělávání

5Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Koncepce vzdělávání v oblasti 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení

Úvod
Systém vzdělávání odborníků v oblasti krizového řízení 

v České republice byl nastaven v roce 1999 přijetím „Strate-
gie vzdělávání v oblasti krizového řízení“. V návaznosti na ten-
to výchozí dokument byla pro zahájení realizace vzdělávacího 
procesu zpracována první podrobná „Koncepce vzdělávání 
v oblasti krizového řízení“, která byla schválena usnesením 
Bezpečnostní rady státu č. 211 ze dne 25. září 2001. Z nutnosti 
reagovat na nové legislativní normy, a z nich vyplývající opat-
ření pro vzdělávání odborníků v oblasti krizového řízení, byla 
v roce 2004 provedena aktualizace této koncepce. Aktuali-
zovaná „Koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení“ byla 
schválena usnesením Bezpečnostní rady státu č. 14 ze dne 
16. listopadu 2004 a v plné míře nahradila předchozí koncep-
ci z roku 2001.

S ohledem na měnící se potřeby společnosti dochází i ke 
změnám požadavků kladených na vzdělávání odborníků. Z to-
hoto důvodu byl „Koncepcí ochrany obyvatelstva do roku 
2020 s výhledem do roku 2030“ stanoven mimo jiné úkol 
„Cestou meziresortní pracovní skupiny analyzovat stávající 
systém výchovy a vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva 
(vzdělávání obyvatelstva, odborníků, učitelů, lektorů atp.), na-
vrhnout systémové změny a opatření k odstranění stávajících 
nedostatků a tento systém legislativně zakotvit“. Tento úkol 
byl následně konkretizován ve „Zprávě o stavu ochrany obyva-
telstva v České republice 2015“, kterou schválila vláda České 
republiky usnesením č. 977 dne 2. prosince 2015.

Výše uvedeným usnesením bylo uloženo Ministerstvu vni-
tra do roku 2020 „Optimalizovat pravidla vzdělávání odborní-
ků v oblasti bezpečnosti tak, aby odpovídala novým trendům 
a potřebám současné společnosti“. Součinnost na plnění úko-
lu byla stanovena meziresortní pracovní skupině Výboru pro 
civilní nouzové plánování ke koordinaci vzdělávacího procesu 
v oblasti bezpečnosti.

Ke splnění výše uvedeného úkolu meziresortní pracov-
ní skupina zpracovala podrobnou „Analýzu současného sta-
vu vzdělávání odborníků v oblasti krizového řízení“. V souladu 
s poznatky získanými analýzou byla provedena aktualizace 
stávající koncepce, která nově nastavuje pravidla vzdělávání 
tak, aby odpovídala současným trendům, legislativě a vývoji 
v této oblasti.

1. Základní rámec vzdělávání
Základní rámec vzdělávání odborníků v oblasti ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení je v České republice upraven 
následujícími zákony:
• zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-

ných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů,

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů,

• zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších 
předpisů,

• zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a do-
plnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů.
Konkrétní pravidla, podrobnosti systému a požadavky na 

vzdělávání odborníků pak upravují prováděcí právní předpi-
sy výše uvedených zákonů a další související předpisy, normy 
a dokumenty nelegislativní povahy např.:
• vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické 

zkoušky,

• vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti 
úředníků územních samosprávných celků, ve znění pozděj-
ších předpisů,

• usnesení vlády ze dne 26. října 2015 č. 865, o Rámcových 
pravidlech vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech,

• usnesení vlády ze dne 5. října 2011 č. 734, k začlenění té-
matik Ochrana člověka za mimořádných událostí, péče 
o zdraví a dopravní výchova do studijních programů peda-
gogických fakult,

• Národní program rozvoje vzdělávání v České republice 
(Bílá kniha),

• Společné minimum pro potřeby vzdělávání odborníků 
v oblasti bezpečnosti schválené usnesením Bezpečnostní 
rady státu č. 32 ze dne 3. července 2007,

• Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní služ-
bu č. 9 ze dne 29. října 2015, kterým se stanoví Rámco-
vá pravidla vzdělávání státních zaměstnanců ve služebních 
úřadech.
Působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních 

samosprávných celků a povinnosti právnických osob pro rea-
lizaci vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového ří-
zení je dále upravena následujícími zákony:
• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systé-

mu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů,

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně někte-
rých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro 
krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republi-
ky, ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zá-
konů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů.
Cílem Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva 

a krizového řízení je:
1. nastavit systémové řešení přípravy osob v předmětné ob-

lasti,
2. stanovit koordinaci vzdělávacího procesu,
3. stanovit cílové skupiny vzdělávání,
4. stanovit formy vzdělávání,
5. určit základní obsahové rámce pro jednotlivé cílové skupi-

ny,
6. specifikovat jednotlivé úrovně vzdělávání,
7. nastavit systém přípravy a vzdělávání lektorů,
8. stanovit způsob finančního, organizačního a materiálního 

zabezpečení vzdělávání.
Koncepce zahrnuje z hlediska věcného zaměření vzdělá-

vání odborníků oblast krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 
integrovaného záchranného systému, požární ochrany, hos-
podářských opatření pro krizové stavy, kritické infrastruktury, 
obrany státu, ochrany ekonomiky, vnitřní bezpečnosti a veřej-
ného pořádku.

Vzdělávání je uskutečňováno v těchto 4 fázích:
a) identifikace vzdělávacích potřeb,
b) plánování vzdělávání,
c) realizace vzdělávacího procesu a
d) vyhodnocení výsledků vzdělávání.

2. Analýza současného stavu vzdělávání
V rámci přípravných prací pro zpracování nové „Koncepce 

vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení“ 
byla zpracována podrobná analýza současného stavu vzdě-
lávání odborníků v oblasti krizového řízení za využití metody 



Příloha

koncepce vzdělávání

6 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

SWOT a metody dotazníkového průzkumu. Podle současné 
Koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení, č. j. 5279/04, 
(schválena usnesením Bezpečnostní rady státu č. 14 ze dne 
16. listopadu 2004) byly analyticky posuzovány jednotlivé cí-
lové skupiny vzdělávání.

Nad rámec stávající koncepce byly podrobeny analýze 
vzdělávací aktivity a činnosti, které dotčené orgány veřejné 
správy vykonávají v oblasti krizového řízení směrem ke stu-
dentům a akademickým pracovníkům vysokých škol, kde je 
vyučována problematika ochrany obyvatelstva a krizového ří-
zení.

Pro každou cílovou skupinu byly meziresortní pracovní 
skupinou Výboru pro civilní nouzové plánování ke koordinaci 
procesu vzdělávání v oblasti bezpečnosti identifikovány nejvý-
znamnější silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby a prove-
dena jejich prioritizace prostřednictvím párového porovnání. 
Četnost výskytu jednotlivých faktorů byla komparována za 
pomoci Paretovy analýzy.

Pro další postup byly rozpracovány ty faktory, jejichž splně-
ním bylo pokryto alespoň 80% stanovených cílů pro jednotlivé 
skupiny vzdělávání. Stanovením hodnoty vzájemného půso-
bení vybraných faktorů bylo získáno pořadí jejich důležitosti. 
Faktory nejčastěji se vyskytující a s nejvýznamnějším vlivem 
na splnění stanoveného cíle jsou uvedeny v následujícím gra-
fickém vyjádření.

Byl vypracován dotazník pro vybrané ústřední správní úřa-
dy, krajské úřady a všechny HZS krajů, jehož cílem bylo zjistit, 
jaké formy, v jakých oblastech a časových intervalech realizují 
vzdělávání pro stanovené cílové skupiny. Součástí dotazníku 
bylo i zjištění množství vynakládaných finančních prostředků 
pro jednotlivé cílové skupiny.

Dotazník vyplnilo 14 ředitelství HZS krajů a jeden vybra-
ný územní odbor každého HZS kraje. Dotazník na úrovni 
územních odborů nevyplnily pouze HZS Karlovarského kra-
je a HZS hl. m. Prahy, a to s ohledem na strukturu organiza-
ce řízení na úseku ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
v kraji. Dotazník dále vyplnily vybrané 4 krajské úřady (Olo-
mouckého kraje, Královéhradeckého kraje, Středočeského 

kraje a Moravskoslezského kraje) a Magistrát hl. m. Prahy. 
Na základě písemné žádosti ministra vnitra vyplnilo dotazník 
8 ústředních správních úřadů (Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, Ministerstvo obrany, Ministerstvo zdravotnic-
tví, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo životního 
prostředí, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo zahranič-
ních věcí a Správa státních hmotných rezerv). Dotazníky byly 
vyplněny pouze za oblast působnosti (realizovanou vzdělá-
vací činnost) ústředního správního úřadu. Vzdělávací činnost 
realizovaná přímo řízenými organizacemi nebyla ve vyhod-
nocení zohledněna.

Součástí materiálu bylo podrobné vyhodnocení analytické 
části v oblasti legislativy, cílových skupin, forem vzdělávání, 
odbornosti, lektorství, finančního a materiálního zabezpečení 
a stanovena opatření ke zlepšení systému vzdělávání odbor-
níků.

Analýza byla na základě doporučení meziresortní pracov-
ní skupiny předložena ke schválení Výboru pro civilní nouzové 
plánování. K tomuto materiálu výbor přijal usnesení č. 421 ze 
dne 7. prosince 2016.

3. Koordinace vzdělávacího procesu
Vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového ří-

zení metodicky usměrňuje a řídí Ministerstvo vnitra. Na čin-
nostech spojených se vzděláváním se podílejí ostatní ústřední 
správní úřady podle svých kompetencí a působnosti.

K řešení složitých odborných otázek spojených se vzdělá-
vacím procesem v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového ří-
zení je na úrovni Výboru pro civilní nouzové plánování zřízena 
meziresortní pracovní skupina. Tato pracovní skupina je slo-
žená ze zástupců Ministerstva vnitra – generálního ředitelství 
HZS ČR, odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminali-
ty Ministerstva vnitra, Ministerstva obrany, Ministerstva zdra-
votnictví, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Správy 
státních hmotných rezerv a Policejního prezidia ČR. Činnost 
meziresortní pracovní skupiny řídí Ministerstvo vnitra-generál-
ní ředitelství HZS ČR, a je svolávána ad -hoc podle aktuální po-
třeby.

Nejčastěji se vyskytující faktory v analýze



Příloha

koncepce vzdělávání

7Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

4. Systém vzdělávání odborníků

4.1 Úrovně vzdělávání
Systém přípravy osob v oblasti ochrany obyvatelstva a kri-

zového řízení tvoří dvě základní úrovně vzdělávání:

První úroveň
Profesní	 vzdělávání	 kvalifikační probíhá cestou získá-

ní kvalifikace nebo zvýšení kvalifikace vyššího odborného 
vzdělání, vysokoškolského vzdělání v bakalářském či magis-
terském studijním programu nebo ve vyšších studijních pro-
gramech.

vyšší odborné vzdělání
Je určeno pro získání požadovaného kvalifikačního stup-

ně vzdělání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového říze-
ní. Realizace je zabezpečena cestou vyšších odborných škol 
příslušného stupně s akreditací na problematiku ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení. Obsah předmětových bloků 
studijních programů je uveden v příloze č. 1.

vysokoškolské vzdělání
Je určeno pro získání vysokoškolského vzdělání v oblas-

ti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Realizace je zabez-
pečena cestou vysokých škol s akreditací na problematiku 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Obsah předmětových 
bloků studijních programů je uveden v příloze č. 1.

Profesní vzdělávání kvalifikační je zabezpečováno formou 
akreditovaných vzdělávacích a studijních programů škol. Na 
jejich zpracování se podílejí příslušné ústřední správní úřady 
podle oblasti své působnosti.

Druhá úroveň
Další	profesní	vzdělávání je určeno pro cílové skupiny pra-

covníků se zaměřením na:
prohloubení kvalifikace potřebné k výkonu funkce nebo 

činnosti v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení, její 
udržování a pravidelná aktualizace odborných znalostí včet-
ně získávání a prodlužování odborné způsobilosti opravňující 
k výkonu určených činností;

doplnění potřebných znalostí z oblasti ochrany obyvatel-
stva a krizového řízení pro konkrétní funkce nebo činnosti, je-
jich udržování a pravidelná aktualizace.

Další profesní vzdělávání zabezpečují zejména právnické 
nebo fyzické osoby, jíž byla ke vzdělávací činnosti udělena ak-
reditace Ministerstva vnitra, příspěvková organizace zřízená 
Ministerstvem vnitra nebo územní samosprávný celek, jemuž 
byla udělena akreditace Ministerstva vnitra.

4.2 cílové skupiny vzdělávání
Ve shodě s existujícím legislativním rámcem a ve shodě 

s aktuálními potřebami vzdělávání v oblasti ochrany obyvatel-
stva a krizového řízení jsou jako relevantní stanoveny následu-
jící cílové skupiny:
a) úředníci územních samosprávných celků1)

b) státní zaměstnanci2)

c) osoby, jejichž služební vztahy se řídí zvláštními právními 
předpisy pro ozbrojené síly a bezpečnostní sbory3)

d) zaměstnanci právnických a podnikajících fyzických osob, 
jejichž pracovní náplň je dotčena povinnostmi ve vztahu ke 
krizovému a obrannému plánování a ochraně obyvatelstva

e) volení funkcionáři „vyžadující individuální přístupy“
f) styční bezpečnostní zaměstnanci subjektů kritické infra-

struktury
g) studenti vysokých škol vzdělávající se v oblasti ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení
h) akademičtí pracovníci vysokých škol vyučující v oblasti 

ochrany obyvatelstva a krizového řízení a akademičtí pra-

1) Zákon č. 312/2002 Sb.
2) Zákon č. 234/2014 Sb.
3) Zákon č. 361/2003 Sb., Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, 

ve znění pozdějších předpisů atd.

covníci vyučující budoucí učitele - studenty pedagogických 
fakult

i) pedagogičtí pracovníci mateřských, základních, středních 
a vyšších odborných škol vyučující bezpečnostní témata

4.3 Formy vzdělávání
Ke vzdělávání stanovených cílových skupin jsou využívány 

následující formy vzdělávání:
1. pořádání instrukčně metodických zaměstnání, vzděláva-

cích kurzů nebo školení
2. jednorázové přednášky na vyžádání
3. audio - video/multimediální projekce
4. cvičení složek IZS nebo orgánů krizového řízení
5. praktické ukázky techniky a činnosti složek IZS nebo orgá-

nů krizového řízení
6. jednorázové exkurze na pracovištích složek IZS nebo orgá-

nů krizového řízení
7. realizace projektů na rozvoj vzdělávání v oblasti bezpeč-

nosti
8. publikační činnost
9. e -learning
10. stáže, vykonání praxe na pracovištích složek IZS nebo or-

gánů krizového řízení
11. vedení, konzultace, oponentura diplomových a jiných prací 

studentů vysokých škol a dalších škol
12. výuka v akreditovaných studijních programech na vyšších 

odborných školách a vysokých školách

4.4  Systémové řešení přístupu k cílovým skupinám 
ve vzdělávání
Ve shodě s cílem koncepce je systémové řešení vzdělávání, 

s ohledem na jednotlivá specifika a potřeby individuálních pří-
stupů k cílovým skupinám, nastaveno následovně:

a) úředníci územních samosprávných celků
Vzdělávání úředníků územních samosprávných celků, zajiš-

tujících výkon správní činnosti při ochraně obyvatelstva a kri-
zovém řízení a při přípravě a realizaci hospodářských opatření 
pro krizové stavy, se realizuje podle „Rámcových pravidel“ 
schválených usnesením vlády ČR č. 865 ze dne 26. října 2015.

V rámci této cílové skupiny se jedná zejména o:
• vedoucí úřadu; prokazují se zvláštní odbornou způsobilos-

tí jen z obecné části, která zahrnuje znalosti a dovednos-
ti v oblasti řízení úředníků. Rozsah doporučených znalostí 
a dovedností vedoucího úřadu v oblasti ochrany obyvatel-
stva a krizového řízení odpovídá vzdělávacím modulům A, 
C, G;

• vedoucí úředníky s obecnou odpovědností; prokazují se 
zvláštní odbornou způsobilostí z obecné a zvláštní části. 
Obecná část zahrnuje znalosti a dovednosti v oblasti říze-
ní úředníků. Zvláštní část zahrnuje přehled o činnostech 
vykonávaných podřízenými úředníky. Rozsah potřebných 
znalostí a dovedností vedoucího v oblasti ochrany obyva-
telstva a krizového řízení odpovídá vzdělávacím modulům 
A, C, G;

• vedoucí úředníky, kteří řídí úředníky vykonávací správní 
činnosti při ochraně obyvatelstva a krizovém řízení a při 
přípravě a realizaci hospodářských opatření pro krizové 
stavy; prokazují se zvláštní odbornou způsobilostí z obec-
né části a ze zvláštní části alespoň pro jednu ze správních 
činností, vykonávaných jim řízenými úředníky, určenou 
vedoucím úřadu. Rozsah nezbytných znalostí a dovednos-
tí pro výkon výše uvedených správních činností odpovídá 
vzdělávacím modulům A až I;

• úředníky zajištující výkon správní činnosti při ochraně oby-
vatelstva a krizovém řízení a při přípravě a realizaci hospo-
dářských opatření pro krizové stavy; prokazují se zvláštní 
odbornou způsobilostí z obecné a zvláštní části. Rozsah 
nezbytných znalostí a dovedností pro výkon těchto správ-
ních činností odpovídá vzdělávacím modulům v rozsahu 
A až I v rámci prohlubování kvalifikace (příprava a ověření 
Zvláštní odborné způsobilosti – zvláštní část, další průběž-
né vzdělávání).



Příloha

koncepce vzdělávání

8 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Prohlubování kvalifikace poskytuje právnická nebo fyzic-
ká osoba oprávněná ke vzdělávací činnosti podle zvláštního 
předpisu, jíž byla udělena akreditace, příspěvková organizace 
zřízená Ministerstvem vnitra nebo územní samosprávný celek, 
jemuž byla udělena akreditace.

b) státní zaměstnanci
Vzdělávání státních zaměstnanců v oboru státní služby 

(č. 31 - Vnitřní pořádek a bezpečnost státu, 32 - Krizové říze-
ní, ochrana obyvatelstva a integrovaný záchranný systém, 
63 - Zabezpečování obrany státu a správa vojenských Újezdů 
a 64 - Hospodářská opatření pro krizové stavy a správa stát-
ních hmotných rezerv) je vymezeno „Rámcovými pravidly“, 
schválenými služebním předpisem náměstka ministra vnitra 
pro státní službu č. 9 ze dne 29. října 2015.

Všichni státní zaměstnanci jsou povinni úspěšně vykonat 
úřednickou zkoušku. Stanoveny jsou některé výjimky, které 
vymezuje zákon o státní službě. Úřednická zkouška je tvořena 
částí obecnou a částí zvláštní. Provedení zvláštní části úřednic-
ké zkoušky zabezpečuje ústřední správní úřad ve spolupráci 
se služebním úřadem. Zvláštní část se zaměřuje na vědomosti, 
schopnosti a odbornou připravenost potřebnou k výkonu čin-
nosti, kterou v konkrétním oboru služby na služebním místě 
státní zaměstnanec vykonává.

V rámci této cílové skupiny se jedná zejména o:
• vedoucí služebních úřadů; rozsah doporučených znalostí 

a dovedností vedoucího služebního úřadu v oblasti ochra-
ny obyvatelstva a krizového řízení odpovídá vzdělávacím 
modulům A, C, G;

• představené s obecnou odpovědností; rozsah znalostí a do-
vedností v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
odpovídá vzdělávacím modulům A, C, G;

• představené, kteří řídí státní zaměstnance vykonávající 
činnosti v oboru stání služby č. 31, 32, 63 a 64; rozsah zna-
lostí a dovedností odpovídá vzdělávacím modulům A, B, 
C, E, F a G;

• státní zaměstnance v oboru státní služby č. 31, 32, 63 a 64; 
rozsah potřebných znalostí a dovedností nezbytných v obo-
ru státní služby odpovídá vzdělávacím modulům v rozsahu 
A až I.
Ministerstvo vnitra koordinuje vzdělávání státních zaměst-

nanců a připravuje vzdělávací programy. Konkrétní rozsah 
prohlubování vzdělání státního zaměstnance určuje služební 
orgán.

c) osoby, jejichž služební vztahy se řídí zvláštními právními 
předpisy pro ozbrojené síly a bezpečnostní sbory (např. 
HZS ČR, AČR, PČR atd.)

Rozsah potřebných znalostí a dovedností nezbytných pro 
výkon činnosti na služebním místě v rámci organizace na úse-
ku ochrany obyvatelstva a krizového řízení odpovídá vzdělá-
vacím modulům v rozsahu A až I. Prohlubování kvalifikace 
(získání a obnovování osvědčení o odborné způsobilosti, slu-
žební zkouška, průběžné vzdělávání) probíhá v rámci procesu 
celoživotního vzdělávání podle zvláštních právních předpisů 
a interních aktů řízení dané organizace.

d) zaměstnanci právnických a podnikajících fyzických osob, 
jejichž pracovní náplň je dotčena povinnostmi ve vztahu ke 
krizovému a obrannému plánování a ochraně obyvatelstva

Doporučený rozsah znalostí a dovedností nezbytných 
pro činnosti ve vztahu ke krizovému a obrannému plánová-
ní a ochraně obyvatelstva odpovídá vzdělávacím modulům A, 
B, C, F, G.

Vzdělávání této cílové skupiny probíhá nepravidelně, pouze 
podle aktuální potřeby, a s ohledem na předmět podnikatelské 
činnosti jednotlivých právnických a podnikajících fyzických 
osob (subjekty hospodářské mobilizace, zpracovatelé plánů 
krizové připravenosti, zpracovatelé vnějších havarijních plá-
nů, atd.). Vzdělávání probíhá formou kurzů nebo jednodenních 
školení.

Vzdělávání zaměstnanců orgánů ochrany veřejného zdra-
ví, poskytovatele zdravotnické záchranné služby a poskyto-

vatele lůžkové zdravotní péče v oblasti ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení zabezpečuje Ministerstvo zdravotnictví ne-
pravidelně, pouze podle aktuální potřeby, a s ohledem na ak-
tuální vývoj bezpečnostní situace v ČR nebo změny v právních 
předpisech. Vzdělávání probíhá formou kurzů, jednodenních 
školení nebo odborně zaměřených seminářů.

Rozsah znalostí a dovedností nezbytných pro činnost těch-
to zaměstnanců odpovídá vzdělávacímu modulu A, B, C, G 
a H. U zaměstnanců poskytovatele lůžkové péče a orgánů 
ochrany veřejného zdraví je rozsah znalostí doplněn navíc 
o vzdělávací modul F a poskytovatele zdravotnické záchranné 
služby o vzdělávací modul I.

e) volení funkcionáři
Jedná se zejména o starosty obcí, starosty obcí s rozšíře-

nou působností, primátory statutárních měst a hejtmany. Dále 
např. o vybrané členy Parlamentu ČR, Kanceláře prezidenta 
republiky, České národní banky a funkcionáře uvedené v usta-
novení § 2 zákona č. 234/2014 Sb.

Odborná příprava starostů obcí, starostů obcí s rozšířenou 
působností a primátorů statutárních měst probíhá zpravidla je-
denkrát za volební období. Školení organizuje a provádí HZS 
ČR v součinnosti s dotčenými rezorty, dalšími složkami IZS 
a orgány územní správy a samosprávy.

Doporučený rozsah znalostí odpovídá vzdělávacím modu-
lům A až I.

f) styční bezpečnostní zaměstnanci subjektů kritické 
infrastruktury

Doporučený rozsah znalostí a dovedností nezbytných pro 
činnosti styčného bezpečnostního zaměstnance subjektu kri-
tické infrastruktury odpovídá vzdělávacímu modulu I.

Průběžné vzdělávání probíhá formou kurzů nebo školení, 
které pro styčné bezpečnostní zaměstnance u právnických 
a podnikajících fyzických osob organizují dotčené ústřední 
správní úřady podle gesce za jednotlivá odvětví kritické in-
frastruktury. Vzdělávání může poskytovat také akreditovaná 
vzdělávací instituce. Vzdělávání se týká i určených styčných 
bezpečnostních zaměstnanců ve státní správě.

g) studenti vysokých škol vzdělávající se v oblasti ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení

Vzdělávání studentů vysokých škol v oblasti ochrany oby-
vatelstva a krizového řízení je realizováno (uskutečňováno) 
v rámci studijních programů. Vysoké školy zřízené podle záko-
na č. 111/1998 Sb., při akreditaci studijních programů vychá-
zejí z platného „Společného minima pro potřeby vzdělávání 
odborníků v oblasti bezpečnosti“. V současné době platí spo-
lečné minimum, které bylo schváleno usnesením Bezpeč-
nostní rady státu č. 32 ze dne 3. července 2007. V případě 
akreditace studijních programů zaměřených na přípravu od-
borníků v oblasti bezpečnosti je podmínkou pro udělení ak-
reditace studijního programu kladné stanovisko Ministerstva 
obrany i Ministerstva vnitra4).

Ke vzdělávání studentů jsou, mimo akademických pra-
covníků vysokých škol, využíváni i externí odborníci, kteří se 
nejčastěji podílejí na lektorské a konzultační činnosti, vedení 
nebo oponenturách bakalářských a diplomových prací, dále 
na spolupráci při tvorbě vzdělávacích programů a jiných studij-
ních opor nebo obsahové náplni předmětů a zejména na prak-
tické výuce.

h) akademičtí pracovníci vysokých škol vyučující v oblasti 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení a akademičtí 
pracovníci vyučující budoucí učitele - studenty 
pedagogických fakult

K výměně informací a zkušeností mezi akademickou obcí, 
výzkumnými pracovišti a aplikační sférou jsou na úrovni do-
tčených ministerstev organizovány pravidelně (minimálně 
jednou za rok) odborné semináře zaměřené na aktuální pro-
blematiku z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 

4) Ustanovení § 78 zákona č. 111/1998 Sb.



Příloha

koncepce vzdělávání

9Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Takto je vytvořen systém vzájemné komunikace, kterým se 
usiluje o maximální sjednocení přístupu k výuce ochrany oby-
vatelstva a krizového řízení na vysokých školách.

Doporučený rozsah znalostí a dovedností pro akademické 
pracovníky vyučující ochranu obyvatelstva a krizové řízení od-
povídá vzdělávacím modulům v rozsahu A až I. Doporučený 
rozsah znalostí a dovedností pro akademické pracovníky vyu-
čující budoucí učitele - studenty pedagogických fakult odpoví-
dá vzdělávacímu modulu J.

i) pedagogičtí pracovníci mateřských, základních, středních 
a vyšších odborných škol vyučující bezpečnostní témata

Pedagogickým pracovníkem se rozumí ten, kdo koná pří-
mou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně peda-
gogickou nebo přímou pedagogicko -psychologickou činnost 
přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje vý-
chovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu 
(školský zákon). Pedagogickým pracovníkem je též zaměstna-
nec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v zaříze-
ních sociálních služeb5).

Systém vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá ve 
dvou rovinách:
• v rámci vysokoškolského studia a
• formou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Pro vzdělávání budoucích pedagogických pracovníků na 
vysokých školách schválila vláda ČR usnesením č. 734 ze dne 
5. října 2011 začlenění tématik „Ochrana člověka za mimořád-
ných událostí, péče o zdraví a dopravní výchova“ do studijních 
programů pedagogických fakult.

Doporučený rozsah znalostí a dovedností pro pedagogické 
pracovníky mateřských, základních, středních škol a vyšších 
odborných škol vyučující bezpečnostní témata odpovídá vzdě-
lávacímu modulu J.

Pro stávající učitele, kteří si potřebují doplnit kvalifikaci, 
jsou určeny kurzy Národního institutu pro další vzdělávání 
nebo kurzy pořádané HZS ČR, které mají akreditaci Minister-
stva školství mládeže a tělovýchovy.

4.5 vzdělávací moduly

Pro potřeby vzdělávání stanovených cílových skupin bu-
dou příslušnými ústředními správními úřady podle oblasti je-
jich působnosti nově zpracovány tyto vzdělávací moduly:
• MODUL A; krizové řízení při nevojenských krizových situa-

cích (gesce MV)
• MODUL B; obrana státu (gesce MO)
• MODUL C; ochrana obyvatelstva (gesce MV)
• MODUL D; financování bezpečnosti a ochrana ekonomiky 

(gesce MF)
• MODUL E; vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek (gesce 

MV)
• MODUL F; hospodářská opatření pro krizové stavy (ges-

ce SSHR)
• MODUL G; integrovaný záchranný systém a požární ochra-

na (gesce MV)
• MODUL H; krizové řízení v oblasti zdravotnictví (gesce MZ)
• MODUL I; kritická infrastruktura (gesce MV)
• MODUL J; ochrana obyvatelstva a krizové řízení pro peda-

gogické pracovníky (gesce MV)
Obsah jednotlivých vzdělávacích modulů je uveden v přílo-

ze č. 2. Postup a způsob zpracování nových vzdělávacích mo-
dulů, včetně nastavení pravidel průběžné aktualizace a jejich 
distribuce, stanoví meziresortní pracovní skupina Výboru pro 
civilní nouzové plánování ke koordinaci vzdělávacího procesu 
v oblasti bezpečnosti.

4.6 lektoři
K zabezpečení kvalitního a efektivního vzdělávání cílových 

skupin je nezbytné v nastaveném systému vzdělávání zajišťo-
vat také kompetentní a odborně připravené lektory/školitele 

5) Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

jako nositele informací, znalostí a zkušeností v oblasti ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení.

Pro lektory/školitele je proto potřeba:
• zabezpečovat optimální podmínky pro jejich lektorskou 

činnost a pro jejich další rozvoj,
• zavést příslušné formy jejich vzdělávání,
• zajistit pravidelnou informační podporu lektorů,
• umožnit jim získání lektorských dovedností prostřednic-

tvím kurzu nebo získání pedagogického minima potřebné-
ho vzdělání v oblasti pedagogiky a psychologie,

• poskytovat jim nezbytné výukové materiály – skripta, pu-
blikace atp.,

• umožnit jim účast na odborných seminářích, konferencích 
a veletrzích atp.,

• umožnit jim účast na stážích na jiných odborných pracovi-
štích v jimi řešené odborné oblasti, případně studijní pobyt 
nebo stáž v zahraničí,

• hledat způsoby a možnosti finančního a morálního ocenění 
jejich práce v rámci motivace.
Pro potřeby vzdělávání jednotlivých cílových skupin bude 

vytvořena komplexní databáze lektorů/školitelů. Do databá-
ze budou zařazeny osoby, které budou splňovat stanovená 
kritéria odbornosti, praxe, jazykové vybavenosti a prezentač-
ní dovednosti. Způsob a postup zpracování databáze, včet-
ně průběžné aktualizace údajů, stanoví meziresortní pracovní 
skupina VCNP ke koordinaci vzdělávacího procesu v oblasti 
bezpečnosti. Databázi bude spravovat Ministerstvo vnitra-ge-
nerální ředitelství HZS ČR.

5. Finanční a materiální zabezpečení
Finanční náklady na vzdělávání státních a ostatních za-

městnanců ve správních úřadech se pokrývají z vyčleněných 
finančních prostředků na vzdělávání v rámci jednotlivých kapi-
tol státního rozpočtu. Finanční náklady na vzdělávání úředníků 
územních samosprávných celků se pokrývají ze schválených 
finančních prostředků na vzdělávání v rámci rozpočtů územ-
ních samosprávných celků. U ostatních pracovníků je po-
stupováno obecně podle příslušných předpisů6) jednotlivých 
subjektů. Potřebné množství finančních prostředků na vzdělá-
vání si dotčené orgány státní správy a územní samosprávy do-
předu plánují v jednoletých cyklech.

Pro zlepšení stávajících materiálních podmínek vzdělává-
ní se doporučuje využít vícezdrojové financování například 
pomocí strukturálních fondů Evropské unie. Prostřednictvím 
těchto finančních prostředků je možné vybudovat potřebná 
společná vzdělávací centra a realizovat rozvoj moderních me-
tod vzdělávání (např. e -learning) ve spolupráci s výzkumnými, 
vědeckými a pedagogickými pracovišti.

6. Úkoly pro optimalizaci systému vzdělávání a jeho 
dalšího rozvoje

Pro optimalizaci systému vzdělávání a jeho dalšího rozvoje 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení jsou stano-
veny úkoly:

Úkol 
číslo Obsah Termín Odpovědnost - 

součinnost

1.

Vydat nové studijní 
texty – moduly pro 
vzdělávání stanovených 
cílových skupin.

červen 
2019

Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená 
ministerstva a jiné 
ústřední správní úřady

2.

Aktualizovat „Společné 
minimum pro potřeby 
vzdělávání odborníků 
v oblasti bezpečnosti“ 
schválené usnesením 
BRS č. 32 ze dne 
3. července 2007.

prosinec 
2020

Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená 
ministerstva a jiné 
ústřední správní úřady

3.

Vytvořit databázi 
lektorů pro vzdělávání 
jednotlivých cílových 
skupin.

prosinec 
2018

Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená 
ministerstva a jiné 
ústřední správní úřady

6) Např. zákon č. 262/2006 Sb.



Příloha

koncepce vzdělávání

10 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Úkol 
číslo Obsah Termín Odpovědnost - 

součinnost

4.

Zpracovat průběžnou 
„Zprávu o zhodnocení 
průběhu plnění 
koncepce“. 

2018 
a dále 
každé 3 
roky spo-
lečně se 
„Zprávou 
o stavu 
ochrany 
obyvatel-
stva v ČR“

Odpovědnost: MV
Součinnost: dotčená 
ministerstva a jiné 
ústřední správní úřady

Dotčená ministerstva a jiné ústřední správní úřady ve spo-
lupráci s výzkumnými a vědeckými pracovišti a kraji, v rámci 
realizace procesu vzdělávání, vykonávají mimo jiné tyto čin-
nosti:

Vytváří a realizují odborné (specializační) kurzy pro cílové 
skupiny na základě identifikovaných potřeb.

Organizují cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení 
jako součást přípravy odborníků zvyšující jejich praktické zku-
šenosti, znalosti a dovednosti.

Využívají a rozvíjejí možnosti e -learningu nebo jiných mo-
derních metod vzdělávání k získání základních teoretických 
znalostí a informací z oblasti ochrany obyvatelstva a krizové-
ho řízení.

Rozvíjejí a přizpůsobují mezinárodní spolupráci při výměně 
zkušeností a znalostí expertů aktuálním potřebám.

Spolupracují s vysokými školami vyučujícími ve studijních 
oborech problematiku ochrany obyvatelstva a krizového říze-
ní.

Vědu a výzkum v oblasti ochrany obyvatelstva a krizové-
ho řízení propojují s aktuálními potřebami vzdělávání a zažitou 
praxí za účelem realizace společných projektů.

7. Závěr
Navrhované systémové řešení procesu vzdělávání v oblas-

ti ochrany obyvatelstva a krizového řízení respektuje existující 
legislativní rámec. Jeho realizace je jednou z priorit krizového 
řízení v České republice. Systematická příprava těchto odbor-
níků je rovněž prioritou Evropské unie.

Seznam použitých zkratek
BRS – Bezpečnostní rada státu
CNP – civilní nouzové plánování
CO – civilní ochrana
EU – Evropská unie
HOPKS – hospodářská opatření pro krizové stavy
HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky
IZS – integrovaný záchranný systém
KI – kritická infrastruktura
KŘ – krizové řízení
KS – krizová situace
KÚ – krajský úřad
MF – Ministerstvo financí
MO – Ministerstvo obrany
MPS – meziresortní pracovní skupina
MU – mimořádná událost
MV – Ministerstvo vnitra
MZ – Ministerstvo zdravotnictví
NATO – Severoatlantická aliance
ORP – obec s rozšířenou působností
SSHR – Správa státních hmotných rezerv
ÚSÚ – ústřední správní úřad
VŠ – vysoká škola
VCNP – Výbor pro civilní nouzové plánování
ZOZ – zvláštní odborná způsobilost
ZZS – poskytovatel zdravotnické záchranné služby



Příloha

koncepce vzdělávání

11Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Příloha č. 1

Obsah předmětových bloků studijních oborů  
vyššího odborného a vysokoškolského studia zahrnujících problematiku  

ochrany obyvatelstva a krizového řízení realizovaných  
v rámci příslušných akreditovaných studijních programů

1. Obecná část
základní cíle a východiska řešení problematiky krizového řízení v ČR i zahraničí;

• management, metody a nástroje řešení krizových situací;
• informační a komunikační systémy;
• připravenost na krizové situace a jejich řešení;
• ekonomické aspekty připravenosti na krizové situace a jejich řešení;
• základní úkoly ochrany obyvatelstva.

2. Speciální část
• obrana státu;
• ochrana obyvatelstva;
• krizové řízení;
• ochrana ekonomiky;
• kritická infrastruktura;
• vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek;
• hospodářská opatření pro krizové stavy;
• integrovaný záchranný systém.



Příloha

koncepce vzdělávání

12 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Příloha č. 2

Základní obsahové rámce pro vzdělávání  
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení

MODUL
Obsah vzdělávacích modulů

OZNAČENÍ NÁZEV

A
KRIZOVÉ ŘÍZENÍ PŘI NEVOJENSKÝCH 
KRIZOVÝCH SITUACÍCH 

Legislativa a základní pojmy
Civilní nouzová připravenost EU a NATO
Systém KŘ v ČR, jeho úkoly, funkce 
Orgány KŘ a vzájemné vazby
Havarijní plány 
Krizové plány 
Plány krizové připravenosti 
Typové plány a jejich rozpracování
Způsoby zpracování krizové dokumentace
Činnost bezpečnostních rad 
Činnost krizových štábů
Hospodářská opatření pro krizové stavy
Činnost povodňových a nákazových komisí 
Povodňová ochrana
Kybernetická bezpečnost

B OBRANA STÁTU 

Legislativa a základní pojmy
Zapojení ČR do NATO
Systém obrany státu (prezident, parlament, vláda, BRS, ÚSÚ, KÚ, ORP a 
výkonné prvky)
Armáda ČR (úkoly Armády ČR, použití Armády ČR při řešení mimořádných a 
krizových situací nevojenského charakteru)
Plány obrany státu 
Národní systém reakce na krize pro potřeby řízení obrany státu
Branná povinnost
Výběrové doplnění ozbrojených sil a mobilizace
Příprava občanů k obraně státu

C OCHRANA OBYVATELSTVA

Legislativa a základní pojmy
Ochrana obyvatelstva (civilní ochrana) v zemích EU a NATO
Varování, vyrozumění a způsob poskytování tísňových informací
Evakuace a nouzové přežití obyvatelstva
Ukrytí obyvatelstva, požadavky ochrany obyvatelstva v územním a stavebním 
řízení, stavebně technické požadavky na stavby CO a stavby dotčené 
požadavky CO, kontroly staveb CO a staveb dotčených požadavky CO
Individuální ochrana obyvatelstva včetně improvizované ochrany
Ochrana obyvatelstva při MU
Objekty s větším počtem osob (měkké cíle)
Příprava obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při vzniku MU
Ochrana obyvatelstva v havarijních plánech
Preventivně výchovná činnost
Ochrana obyvatelstva při stavu ohrožení státu a za válečného stavu 

D
FINANCOVÁNÍ BEZPEČNOSTI A
OCHRANA EKONOMIKY

Legislativa a základní pojmy
Financování opatření při řešení MU 
Finanční zabezpečení IZS
Rozpočtový proces a rozpočtová pravidla
Finanční zabezpečení krizových opatření
Všeobecná pokladní správa
Účelová rezerva na krizové situace
Financování obnovy území
Krizové řízení v bankovním a finančním sektoru – ochrana ekonomiky

E VNITŘNÍ BEZPEČNOST A VEŘEJNÝ POŘÁDEK

Bezpečnost státu a její zajištění mimo období krizových stavů
legislativa v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku se zaměřením 
na zákon o Policii ČR a jeho prováděcí předpisy,
organizační struktura Policie ČR
spolupráce s ostatními bezpečnostními sbory, obecní policií, ozbrojenými 
silami a dalšími subjekty při zajišťování vnitřní bezpečnosti a veřejného 
pořádku,
specifické postavení Policie ČR při plnění úkolů v integrovaném záchranném 
systému a její podíl na zpracování a realizaci havarijních plánů,
řešení bezpečnostních událostí nedosahujících intenzity krizové situace.
Zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku za krizových stavů, krizové 
řízení a plánování u MV a bezpečnostních složek státu
postavení a spolupráce MV a Policie ČR v ústředních a územních orgánech 
krizového řízení veřejné správy,
provázanost jednotlivých krizových plánů v oblasti vnitřní bezpečnosti a 
veřejného pořádku,
druhy a skladba typových plánů z hlediska bezpečnostních rizik 



Příloha

koncepce vzdělávání

13Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

MODUL
Obsah vzdělávacích modulů

OZNAČENÍ NÁZEV

F 
HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ 
STAVY

Legislativa a základní pojmy
Místo a úloha HOPKS v bezpečnostním systému ČR
Principy fungování a nástroje realizace systému HOPKS
Úloha správních úřadů v systému HOPKS 
Systém nouzového hospodářství
Systém hospodářské mobilizace
Státní hmotné rezervy
Regulační opatření a infrastruktura HOPKS
Plánování věcných zdrojů pro řešení krizové situace  
Systém vyžadování věcných zdrojů za krizové situace 
Informační podpora HOPKS

G
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM A 
POŽÁRNÍ OCHRANA

Legislativa a základní pojmy
Složky IZS, jejich koordinace
Úrovně řízení IZS
Úkoly státních a samosprávných orgánů IZS
Příčiny MU a související povinnosti právnických a fyzických osob
Dokumentace IZS
Komunikace v IZS
Ekonomické aspekty IZS
Krizové štáby a strategická úroveň řízení
Využití IZS při mezinárodní spolupráci
Dokumentace požární ochrany
Školení a odborná příprava zaměstnanců o požární ochraně
Úkoly orgánů kraje a obce v požární ochraně
Zřizování jednotky sboru dobrovolných hasičů obce
Ekonomické aspekty související s jednotkami dobrovolných hasičů obcí

H KRIZOVÉ ŘÍZENÍ V OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ 

Legislativa a základní pojmy
Krizové řízení v resortu zdravotnictví 
Poskytování zdravotních služeb při MU a KS
Krizová připravenost poskytovatelů ZZS
Traumatologické plány poskytovatelů zdravotních služeb
Traumatologické plány – havarijní plány
Pandemické plány
Ochrana veřejného zdraví
Činnost epidemiologických komisí
Mezinárodní zdravotnické předpisy
EU-vážné přeshraniční zdravotní hrozby
Hospodářská opatření pro krizové stavy
Obrana státu, zdravotnická infrastruktura a operační příprava státního území 
ČR

I KRITICKÁ INFRASTRUKTURA

Legislativa a základní pojmy
Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
Působnost orgánů krizového řízení
Proces určování prvků KI
Kritéria pro určování prvků KI
Povinnosti subjektu KI
Plán krizové připravenosti subjektu KI
Ochrana KI na úrovni EU

J
OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 
PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY

Legislativa a základní pojmy
Základy havarijního a krizového plánování ve vztahu ke škole a školskému 
zařízení
Dokumenty řešící bezpečnost školy
Složky IZS a jejich přivolání
Základní principy ochrany obyvatelstva
Základní pravidla pro předcházení a řešení mimořádných událostí
Ochrana člověka za mimořádných událostí



Příloha

koncepce vzdělávání

14 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017

Příloha č. 3

Návrh věcného obsahu Zprávy o zhodnocení průběhu plnění koncepce
Po přijetí Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, jejíž plnění se bude pravidelně vyhodnoco-

vat ve Zprávě o stavu ochrany obyvatelstva v ČR, bylo stanoveno, že „Zprávy o zhodnocení průběhu plnění Koncepce vzdělávání 
v oblasti krizového řízení a stanovení dalšího postupu“ se stanou součástí uvedené zprávy, tj. vzdělávací aktivity pro odbornou 
veřejnost v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení se budou nově vyhodnocovat ve tříletých cyklech. Ve sledovaném ob-
dobí budou stručně vyhodnoceny a popsány:
• realizace vzdělávání jednotlivých cílových skupin,
• využití stanovených forem vzdělávání,
• činnost meziresortní pracovní skupiny VCNP ke koordinaci vzdělávacího procesu v oblasti bezpečnosti,
• stav finančního a materiálního zabezpečení vzdělávání,
• plnění stanovených úkolů pro realizaci systému vzdělávání a jeho dalšího rozvoje.



Příloha

koncepce vzdělávání

15Příloha časopisu 112 číslo 8/2017



Příloha16 Příloha časopisu 112 číslo 8/2017



25 Kč • ročníK XVI • číslo 9/2017

Lokalizace kriminalistického ohniska
Spuštění systému eCall
Cvičení „EVI-EVA 2017“
Nadace policistů a hasičů



Interaktivní učebna
Preventivně výchovná činnost (PVČ) už dávno není jen o rozdávání hasičských omalovánek a pastelek. Moderní doba vyža‑
duje přiblížit se mladé generaci cestou didaktických pomůcek, které děti osloví a baví.

Aplikace moderních technologií v preventivně 
výchovné činnosti

Přiznejme si, co je pro dnešní mládež zajímavější než cokoli 
spojené s počítači, telefony a herními aplikacemi? Tento soudo‑
bý trend nezastavíme, a proto je potřeba jej vhodně využít tak, 
aby dítě bylo zábavnou formou i vzděláváno.

Tato myšlenka byla jedním ze základních podnětů k vybudo‑
vání interaktivní učebny pro PVČ u HZS Kraje Vysočina. Financo‑
vání takového projektu však není levná záležitost. To byl důvod 
k hledání zdrojů i mimo rámec našeho rozpočtu.

Finanční podíl Jaderné elektrárny Dukovany
Na území kraje se nachází Jaderná elektrárna Dukovany, 

významný energetický subjekt, který se nezříká společenské 
odpovědnosti na úseku osvěty populace v oblasti jaderné pro‑
blematiky, bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Výrazem této 
odpovědnosti bylo i uzavření Dohody o strategické součinnosti 
mezi ČEZ, a.s., MV ‑generálním ředitelstvím HZS ČR a HZS Kra‑
je Vysočina, Jihomoravského a Jihočeského kraje za účelem 
vzájemné spolupráce ve vymezených oblastech. Spolupráce 
byla dojednána v oblasti pořizování, udržování a provozování 
koncových prvků varování v zóně havarijního plánování jader‑
ných elektráren a dále v oblasti vzdělávání a preventivně vý‑
chovné činnosti. Dohoda byla uzavřena v roce 2015 a nebyla 
nijak časově omezena. A právě projekt interaktivní učebny se 
jevil jako jeden z vhodných nástrojů praktické aplikace progra‑
mu dohody.

Na jaře roku 2016 zpracovalo oddělení ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení záměr vybudování interaktivní učebny, na zá‑
kladě kterého byla požádána Nadace ČEZ o finanční příspěvek 
na tento projekt ve výši 250 000 Kč. Žádost obsahovala konkrét‑
ní technický popis projektu, podrobné zhodnocení očekávaných 
přínosů a celkový prospěch. Součástí byl i rámcový rozpočet po‑
žadovaných finančních prostředků. Žádost byla správní radou 
Nadace ČEZ odsouhlasena. V červnu 2016 byla uzavřena s HZS 
Kraje Vysočina smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku.

Projekt interaktivní učebny
Následoval již standardní postup spojený s realizací investic. 

V součinnosti s ekonomickým úsekem byl zpracován investič‑
ní záměr a po registraci mohla být vypsána veřejná zakázka for‑
mou oslovení tří dodavatelů. Technické zadání veřejné zakázky 
bylo konzultováno s oddělením komunikačních a informačních 
systémů, aby dodaná technika byla kompatibilní s již využíva‑
nou technologií. Bylo rozhodnuto, že umístění interaktivní učeb‑
ny bude na územním odboru Třebíč.

Vítězem výběrového řízení se stala brněnská firma Engel, 
s.r.o., jež nabídla instalaci těchto komponent:
• interaktivní tabule o rozměrech 206 × 124 cm včetně ozvuče‑

ní a přídavných křídel s možností popisu křídou,
• vertikálně posuvný stojan,
• ultrakrátký projektor s rozlišením Full HD,

• notebook o patřičném výkonu včetně potřebného softwaru 
a dokovací stanice,

• pět dotykových tabletů,
• wifi zařízení,
• hlasovací zařízení s 25 radiově řízenými hlasovátky,
• školení uživatelů.

Mimo uvedenou dodávku byl zakoupen z Asociace Záchran‑
ný kruh výukový software v ceně téměř 26 000 Kč, pořízeny 
další pomůcky PVČ za zhruba 3 000 Kč a v místnosti bylo zre‑
konstruováno zatemnění za přibližně 31 000 Kč. Celkem byla vy‑
čerpána celá částka 250 000 Kč.

Pro Nadaci ČEZ byla zpracována závěrečná hodnotící zprá‑
va, obsahující informace o průběhu realizace projektu a zejména 
tabulka evidence čerpání nadačního příspěvku, členěná podle 
požadovaných rozpočtových položek včetně kopií dokladů od 
dodavatelů, dále zpráva nezávislého auditora, fotodokumenta‑
ce a materiály z propagace projektu. Poté Nadace ČEZ defini‑
tivně schválila správné čerpání finančních prostředků na tento 
projekt.

Praktické využití
Učebnu je možné účelně využívat v různých oblastech. Pře‑

devším při exkurzích školní mládeže se předpokládá část pro‑
gramu věnovat edukační činnosti v oblasti požární prevence, 
bezpečnosti a chování osob při mimořádných událostech. Vy‑
užívat se budou již zpracované programy z Asociace Záchran‑
ný kruh. Je možné vytvářet i vlastní interaktivní aplikace, 
připravené pro potřebu konkrétních místních ohrožení, např. 
jaderné havárie. To vše zábavnou formou s aktivním zapoje‑
ním dětí. Umožňuje to nejen interaktivní tabule, ale zejména 
využití hlasovátek. Do powerpointových prezentací se zapra‑
cují kontrolní otázky s několika možnostmi odpovědí (forma 
testů) a účastníci volí správnou odpověď. Takováto forma pre‑
zentací významně zvyšuje udržení pozornosti dětí, a tím efek‑
tivitu přednášek.

Výsledky lze různě statisticky zpracovávat. Stejná technika 
může být využita např. při školení profesionálních i dobrovol‑
ných jednotek hasičů, neboť výstupy z hlasování lze vyhodnotit 
adresně na jednotlivé účastníky školení. Obdobně je možné při‑
pravit zajímavé interaktivní školicí programy pro krizové orgány 
a další osoby, podílející se na řešení mimořádných událostí a kri‑
zových situací.

Závěr
Realizace projektu interaktivní učebny je příkladem dobré 

spolupráce mezi ČEZ, a.s., a HZS Kraje Vysočina v oblasti zajiště‑
ní bezpečného provozu a havarijní připravenosti na mimořádné 
události a krizové situace, a to nad rámec stávajících požadavků 
vyplývajících z právního řádu České republiky.

plk. Ing. Miroslava SVOBODOVÁ, 

 HZS Kraje Vysočina, foto autorka



Časopis 112 číslo 9/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

POžÁrNí OChrANA
Lokalizace kriminalistického ohniska. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Záchrana lidí z letadel je na prvním místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Dotační programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Grant pro jednotky dobrovolných hasičů  
od Lesů České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

INtEgrOVANý zÁChrANNý SyStéM
Spuštění systému eCall  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Novinky chemické služby   IV - Aktualizace metodických listů  
Bojového řádu jednotek PO. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Novelizace koncepce psychologické služby HZS ČR . . . . . . . . . . . . . . . .20

OChrANA OByVAtELStVA A krIzOVé řízENí
Cvičení „EVI -EVA 2017“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Hasiči na dětském letním táboře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Ochrana civilního letectví před protiprávními činy . . . . . . . . . . . . . . . . .25
Reflexe norské Bílé knihy o bezpečnosti veřejnosti . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Adaptace na změnu klimatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Dvacet let spolupráce v krizové připravenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

INfOrMACE
Popichování v rytmu partnerské (sou)hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

Milé čtenářky, milí čtenáři,
s nadcházejícím podzimem vám 
přinášíme nové vydání časopisu, 
opět nabyté zajímavými informa‑
cemi, z nichž si každý vybere ob‑
last sobě nejbližší.

Začínáme detailním rozpraco‑
váním teoretických a praktických 
poznatků metody měření hloub‑
ky kalcinace, které naši kolegové 
získali absolvováním programu 
pro vyšetřovatele požárů ve Spo‑
jených státech amerických. Čin‑
nosti a techniku od historie po 
současnost nám představí Hasič‑
ský záchranný sbor podniku Le‑
tiště Praha, a.s. Neméně důležité 

informace přinášejí články informující o grantu pro jednotky 
dobrovolných hasičů na pořízení požární techniky a vybavení 
a o dotačních programech pro nestátní neziskové organizace 
působící v oblasti požární ochrany, integrovaného záchranného 
systému, ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Systém automatického tísňového volání z vozidla při do‑
pravní nehodě, tzv. eCall, k jehož spuštění dojde tento měsíc, 
představujeme na následujících stranách. Dále představuje‑
me novou Koncepci psychologické služby HZS ČR pro období 

let 2017‑2025 a pokračujeme dalším dílem novinek chemic‑
ké služby.

Cvičení orgánů krizového řízení „EVI ‑EVA 2017“ v Jiho‑
českém kraji zachycuje průběh a zhodnocuje jeho poznatky 
v části věnované oblasti ochrany obyvatelstva a krizového ří‑
zení. Poznatky získané v souvislosti s výkyvy počasí shrnu‑
je seminář zaměřený na otázky adaptace na změnu klimatu. 
A dále pokračujeme konferencí věnované stavu připravenosti 
ve zdravotnictví, zejména řešení mimořádných událostí s vel‑
kým počtem zraněných osob a součinnosti složek IZS. Oblast 
preventivně výchovné činnosti je pak věnována projektu vybu‑
dování interaktivní učebny u HZS Kraje Vysočina. Přes léto se 
také kolegové intenzivně zabývali programem pro děti na let‑
ních táborech, kde zejména věnovali pozornost zásadám cho‑
vání při požárech a dalších mimořádných událostech.

V závěru zářijového čísla časopisu pak představujeme pří‑
běhy dvou bojovníků, kteří se ve svém životě potýkají s neleh‑
kým osudem. K příležitosti chystané knihy k patnáctiletému 
jubileu činnosti Nadace policistů a hasičů přinášíme další pří‑
běh jedné z nadačních rodin, tentokrát rodiny Sofkových. 
A o svých snech stát se hasičem nám vypráví šestiletý kluči‑
na a jeho maminka.

Přeji vám příjemné čtení.

plk. Mgr. Libuše ChVOJkOVÁ, šéfredaktorka

strana 4

strana 16

strana 23

strana 33



Časopis 112 číslo 9/2017

poznatky•zkušenosti

4

Lokalizace kriminalistického ohniska
Na základě poznatků získaných absolvováním tréninkového programu pro vyšetřovatele požárů ve Spojených státech 
amerických, uvedených v odborném časopise 112 (6/2017), tento článek detailněji rozvádí teoretické poznatky meto‑
dy měření hloubky kalcinace a obsahuje také zkušenosti získané z jejího praktického provedení.

Jedna z nejdůležitějších součástí 
procesu zjišťování příčin vzniku požá‑
ru je správná lokalizace kriminalistické‑
ho ohniska. Tuto část provádíme mimo 
jiné na základě posouzení ohnisko‑
vých příznaků na místě požáru, tedy 
stop po plamenném hoření, působe‑
ní vysoké teploty, prohoření materiálů 
nebo jiných destrukcích, které vznikají 
na konstrukcích zařízení, předmětech 
a materiálech. [1] Tyto ohniskové pří‑
znaky mohou určovat směr šíření požá‑
ru (např. postupně slábnoucí/rostoucí 
destrukce nebo hloubka zuhelnatění) 
nebo přímo lokalizovat kriminalistické 
ohnisko (např. ohniskový kužel). Vět‑
šinu těchto příznaků zaznamenáváme 
vizuálně (fotodokumentace) a vyšetřo‑
vatel je vyhodnocuje na základě svých 
zkušeností. Existují ale také měřitelné 
ohniskové příznaky, které lze přísluš‑
ným nástrojem kvantifikovat. Před‑
stavitelem je v České republice např. 
hloubka zuhelnatění dřeva, ve Spo‑
jených státech amerických pak patří 
mezi často využívané měřitelné ohnis‑
kové příznaky hloubka kalcinace sádro‑
kartonových desek.

Rozšířené použití 
sádrokartonových desek

Sádrokarton je materiál používa‑
ný v suché výstavbě, vznikl kolem roku 
1880 ve Spojených státech amerických, 
kde také došlo k jeho masivnímu rozší‑
ření a v roce 1970 byl sádrokarton pou‑
žit přibližně v 90 % budov. [2] V Evropě 
došlo k jeho šíření později, poptávka se 
začala zvyšovat od 60. let 20. století. 
V České republice obliba sádrokartonu 

rostla až po roce 1989, pro porovná‑
ní je současná spotřeba sádrokartonu 
v ČR zhruba 2 m2/obyv./rok, v Evropě 
5 m2/obyv./rok a ve Spojených státech 
amerických téměř 10 m2/obyv./rok. [3] 
Díky jeho pozitivním vlastnostem (leh‑
kost, pevnost, životnost, přizpůsobivost, 
snadnost zpracování, cena) a s rozvo‑
jem trendu suchých staveb, zejména 
staveb, nízkoenergetických nebo pasiv‑
ních, lze předpokládat, že jeho využití 
bude v České republice častější.

Konstrukce sádrokartonu
Složení sádrokartonu a tím i jeho 

vlastnosti se mohou mezi jednotlivý‑
mi výrobci či zeměmi původu mírně li‑
šit. Základem sádrokartonu je ale vždy 
sá drová hmota (dihydrát síranu vápena‑
tého) vzniklá hydratací hemihydrátu síra‑
nu vápenatého (CaSO

4
 · 1/2 H2

O + 1/2 H2
O 

→ CaSO
4
 · 2 H

2
O), která je nalita a sliso‑

vaná mezi dva kartony papíru, následně 
pak vysušena. Pro zvýšení pevnosti jsou 
do hmoty přidávány další prvky (papír, 
či skleněná vlákna) pro úpravu dalších 
vlastností (např. požární odolnost, niž‑
ší nasákavost vody) mohou být také při 
výrobě přidávány další přísady (např. 
sklolaminát, voskové emulze, silany aj.). 
Sádrokartonové desky jsou pak vyrábě‑
ny v různých tloušťkách (9,5–25 mm) 
a délkách (2000–4000 mm).

Chování sádrokartonu 
v podmínkách požáru

změny vizuální
Sádrokarton v podmínkách požá‑

ru má poměrně předvídatelné chování, 

vzniklé ohniskové příznaky bývají jas‑
ně ohraničené a dobře čitelné. Na ex‑
ponované straně nejprve povrch papíru 
zuhelnatí a posléze odhoří. Povrch sád‑
ry pod papírem postupně mění barvu 
vlivem probíhající pyrolýzy organic‑
kého pojiva a dalších přísad. Při dal‑
ším ohřevu může dojít k úplné změně 
barvy a také dojde k zuhelnatění pa‑
píru na odvrácené straně. Části stěn, 
přímo vystavené plamennému hoření, 
jsou světlejší, protože dojde ke spále‑
ní povrchového uhlíku (vznik charak‑
teristického ohniskového příznaku tzv. 
„čisté plochy“), k pozorovatelné změ‑
ně barvy dochází také v průřezu desky, 
kdy z exponované strany dochází k po‑
stupnému zesvětlování průřezu smě‑
rem ke straně odvrácené. V průběhu 
požáru pak může dojít ke změně bar‑
vy v celém průřezu a odhoření papí‑
ru na odvrácené straně. V této fázi pak 
bude sádrokarton chemicky dehydrato‑
vaný a dojde k výrazným strukturálním 
změnám (viz dále). Svislé sádrokarto‑
nové stěny zůstávají po požáru často 
celistvé (zejména z důvodu přítomnosti 
vyztužujících prvků obsažených v sád‑
rové hmotě), u stropů však může dojít 
k destrukci vlivem absorbování haseb‑
ní vody nebo mechanickým působením 
při zásahu. [4]

změny strukturální
Kalcinace sádrokartonu při požáru 

je teplotní proces, při kterém se z pev‑
ného materiálu vylučuje voda a dochází 
k dalším chemickým a fyzikálním změ‑
nám samotných sádrových částí. Po‑
kud je sádrokartonová deska zahřívána 

Obr. 2 Kalcinovaná plocha zobrazená v řezu sádrokartonové stěny 

vystavené tepelné expozici [2]

Obr. 1 Schématické znázornění řezu sádrokartonovou deskou

Obr. 3 Použití měřicího přípravku [7] Obr. 4 Vyznačení měřicích bodů lajnovací šňůrou [4]



Časopis 112 číslo 9/2017

poznatky•zkušenosti

5

v podmínkách požáru, dochází při tep‑
lotách od 100 do 120 °C k postupné de‑
hydrataci (uvolňování vody). Materiál 
sádrokartonu dihydrát síranu vápena‑
tého je transformován zpět do původ‑
ního sypkého materiálu hemihydrátu 
síranu vápenatého (CaSO

4
 · 2 H

2
O → 

CaSO
4
 · 1/2 H2

O + 1 1/2 
 H

2
O). Ke komplet‑

ní dehydrataci a vzniku síranu vápenaté‑
ho (CaSO

4
 · 1/2 H2

O → CaSO
4
 + 1/2 H2

O) 
dochází pak při teplotách větších než 
300 °C. Celý tento proces dehydratace 
je pak doprovázen významnou změnou 
hmotnosti, hustoty a pevnosti expono‑
vané desky. [2] Kalcinace pak začíná na 
straně přivrácené k požáru a postupu‑
je směrem ke straně odvrácené. Z pro‑
vedených výzkumů pak vyplynulo [2], 
že hloubka kalcinace koreluje s hodno‑
tou celkové tepelné expozice (tepelný 
tok, expoziční čas), kterému je sádro‑
karton vystaven. Čím hlouběji kalcinace 
zasahuje do sádrokartonu, tím větší te‑
pelný tok na toto místo působil po delší 
časový úsek. Potom takto získaný profil 
hloubky kalcinace stěn ve zvoleném ob‑
jektu (např. místnosti) může poskytnout 
cenné informace o době a intenzitě pů‑
sobení požáru v jednotlivých prostorech 
měřené místnosti. Ty pak mohou být po‑
užity k přesnější lokalizaci kriminalistic‑
kého ohniska.

Vznik a historie metody měření 
hloubky kalcinace

První zmínka, že strukturální změ‑
nu – kalcinace sádrokartonových desek 
– by bylo možné použít pro účely zjišťo‑
vání příčin vzniku požárů, byla zazname‑
nána ve Spojených státech amerických 
v roce 1955. Bylo vypozorováno, že 
v místech, kde oheň vznikl (a působil 

tak nejdelší dobu), bývá poškození sta‑
vebních konstrukcí největší. Nicméně 
kvantifikování hloubky kalcinace a ur‑
čení jejího použití v procesu vyšetřování 
požárů bylo experimentálně stanoveno 
až v roce 1999. Původně byla hloubka 
kalcinace posuzována vizuálně na řezu 
stěnou, kdy vyšetřovatelé rozbili stěnu 
v místě požáru a na průřezech vyhod‑
nocovali zjištěné změny barev. Násled‑
ně vznikaly první jednoduché měřicí 
přístroje, které byly schopné prakticky 
zhodnotit hloubku kalcinace, tyto pak 
byly vyzkoušeny u modelových požárů 
prováděných v roce 2003. V roce 2013 
byly na základě dalších výzkumů navr‑
ženy sofistikovanější nástroje – ať už pro 
přímé měření hloubky nebo pro vyzna‑
čení měřicích bodů. [5] Od roku 2001 je 
systematické vyhodnocování hloubky 
kalcinace jako nástroj pro určení ohnis‑
ka požáru doporučeno v publikaci Nati‑
onal Fire Protection Association 921.

Princip metody a způsob jejího 
provedení hloubkoměrem

Princip metody vychází ze zmiňova‑
ného faktu, hloubka kalcinace sádrokar‑
tonové desky je úměrná celkové tepelné 
expozici, které je deska vystavena v prů‑
běhu požáru. Hloubka kalcinace je po‑
mocí měřicích přístrojů převedena do 
kvantifikovaných údajů, které některou 
ze zobrazovacích metod vykreslí v profi‑
lu místnost tak, aby vyšetřovatel získal 
přehled o celkové tepelné expozici na je‑
jích jednotlivých stěnách.

Při praktickém provedení meto‑
dy je vhodné nejprve zvážit, zda její 
využití bude účelné. Praktické zku‑
šenosti ukázaly [6], že metodu je 
vhodné použít zejména v případě, 

kdy viditelné ohniskové příznaky nejsou 
jasně čitelné a nelze jednoznačně určit 
kriminalistické ohnisko (např. v přípa‑
dech, kdy dojde k překrytí ohniskových 
příznaků sazemi). Taktéž je tato metoda 
nápomocna v případě, kdy vizuální oh‑
niskové příznaky dávají protichůdné in‑
formace (např. vznik několika čistých 
ploch v místnosti po celkovém vzplanu‑
tí). Dále je třeba zhodnotit, zda měření 
hloubky kalcinace nebude znemožněno 
deformací či destrukcí stěn ať už vlivem 
požáru či hasebního zásahu.

Před vlastním zahájením měření je 
třeba zvolit velikost mřížky neboli ho‑
rizontální a vertikální rozteč měřících 
bodů. Volí se s ohledem na velikost míst‑
nosti. Se snižující se velikostí mřížky 
dochází ke zvýšení pracnosti metody 
‑ např. dokumentace celé menší míst‑
nosti (čtyři stěny + strop) o rozměrech 
4 × 4 m představuje při zvolené mřížce 
0,5 m 320 měřicích bodů (neuvažová‑
no se stavebními otvory). V praxi však 
většinou není nutná dokumentace celé 
místnosti, je možné zvolit pouze vybrané 
stěny či jejich části. Po zvolení velikosti 
mřížky se vyznačí měřicí body, pro tyto 
účely se osvědčila křídová lajnovací šnů‑
ra (tzv „brnkačka“) – viz obr. 4. V rám‑
ci úspory času potřebného na vyznačení 
měřicích bodů byl také vyvinut sklolami‑
nátový přípravek o velikosti 3 × 3 ft (cca 
1 × 1 m), který je rozdělen na devět polí, 
rozměr jednoho pole je pak shodný s ve‑
likostí mřížky (nejčastější používaná roz‑

Obr. 5 Hloubkoměr [11] Obr. 6 Způsob úchopu hloubkoměru při měření

Obr. 7 EKU Probe Tool [5]

 Obr. 8 - Měřicí trny o různých průměrech [2]

 Obr. 9 - Ohniskový příznak na sádrokartonovém stropě způsobený 

hasební vodou [4]



Časopis 112 číslo 9/2017

poznatky•zkušenosti

6

teč ve Spojených státech amerických je 
1 ft ≈ 305 mm). Tento přípravek je přilo‑
žen na stěnu a značkovacím sprejem se 
vyznačí měřicí body – viz obr. 3. Podle 
získaných informací tato metoda dokáže 
ušetřit tři čtvrtiny potřebného času při 
značkování lajnovací šňůrou. [7] V praxi 
pak byl vyvinut další způsob značková‑
ní. Jeho provedení je velmi jednoduché 
a hlavní výhodou je možnost provede‑
ní pouze jednou osobou. Nejdříve se na‑
táhne pásmo podél měřené stěny, poté 
se vezme měřicí tyč a přiloží se ke stě‑
ně v první horizontální měřicí vzdálenos‑
ti (např. 1 ft od rohu místnosti). Provede 
se měření a záznam všech vertikálních 
bodů a měřicí tyč se pak posune na další 
horizontální měřicí vzdálenost (např. 2 ft 
od rohu místnosti). Celý tento proces se 
opakuje, dokud není změřena celá stě‑
na. [6]

Po vyznačení měřicích bodů se při‑
stoupí k samotnému měření hloub‑
ky kalcinace. V USA je velmi rozšířený 
a oblíbený univerzální hloubkoměr (viz 
obr. 5), který je například používán 
k měření hloubky pěnového nástřiku. 
Základem je plastové tělo se stupnicí 
a pohyblivý měřicí trn, který lze areto‑
vat šroubkem. Při měření se trn povy‑
sune, hloubkoměr se uchopí tak, aby 
palec vytvářel mírný přítlak na trn 
v drážce, a přiloží se na měřicí bod. Vy‑
tvořeným tlakem kolmo na stěnu se za‑
sune trn až do styku kruhové plochy 
těla hloubkoměru s měřenou stěnou. 
Důležité je při tomto pohybu udržovat 
konstantní přítlak palcem na měřící trn 
(viz obr. 6) – ten způsobí, že trn projde 
kalcinovanou vrstvou stěny a zastaví se 
na vrstvě, u které ještě nedošlo ke kalci‑
naci a její pevnost je výrazně vyšší. Ná‑
sledně se na stupnici provede odečet, 
který se zaznamená (např. do připrave‑
ných tiskopisů či tabletu). Toto měření 
se opakuje pro každý zakreslený bod. 
Získaná data se pak vhodnou meto‑
dou zobrazí do konkrétního kalcinační‑
ho diagramu. Výhodou tohoto měřicího 
přístroje je jeho jednoduchá konstruk‑
ce, snadný způsob použití a nízká cena 
(asi 12 $). Lze také použít aretační 
šroub při odečítání v obtížně přístup‑
ných prostorech nebo pozicích.

Přístroje pro měření hloubky 
kalcinace konstantním přítlakem

V rámci vývoje byly zkoušeny nejrůz‑
nější přístroje pro účely měření hloubky 

kalcinace. Z provedených zkoušek byly 
získány potřebné parametry pro vývoj 
měřicího přístroje, který by byl použitel‑
ný pro tyto účely.
• velikost. přítlačné. síly. na. měřenou.

desku
Provedený výzkum ukázal, že nej‑
vhodnější hodnota přítlačné síly 
je 3 kg (měření bylo prováděno tr‑
nem o průřezu 0,005 in2/3,46 mm2, 
což odpovídá měřicímu tlaku 
0,86 kg.mm‑2). Tato síla je dostateč‑
ná k tomu, aby měřicí trn ve většině 
případů pronikl kalcinovanou čás‑
tí a současně však nepronikl teplem 
neovlivněnou částí sádrokartonové 
desky. [8]

• zajištění.konstantní.měřicí.síly.v.ce-
lém.rozsahu.měření
V rámci testování byly vyzkoušeny 
měřicí přístroje obsahující šroubo‑
vé pružiny ‑ jejich použití se pro tyto 
účely jeví jako nevhodné, a to z dů‑
vodu, že u většiny těchto pružin je 
síla, kterou pružina vytváří, lineárně/
progresivně úměrná její deformaci. 
Pro tyto účely byl úspěšně otestován 
speciální druh tažných pružin, které 
jsou schopny v celém jejich rozsa‑
hu vychýlení poskytnout konstantní 
sílu. Na měřicím přístroji je pak mož‑
né použít více těchto pružin pro zvý‑
šení přítlačné síly. Jeden z funkčních 
měřících přístrojů využívající tyto 
pružiny byl navrhnut studenty EKU 
(Eastern Kentucky University) – viz 
obr 7. Podle jejich průzkumů dokáže 
tento přístroj snížit čas potřebný pro 
měření o 6,7 %. [2] [5]

• regulace.měřicího.tlaku
Během prováděných měření a vý‑
zkumu byl také navržen způsob 
regulace měřicího tlaku, který v ně‑
kterých případech nemusí být do‑
statečný (např. při měření požárního 
sádrokartonu, který si v podmín‑
kách požáru zachovává celistvost 
po delší dobu při srovnání s běžným 
sádrokartonem). Pro tyto účely se 
jeví jako nejvhodnější použití výměn‑
ných trnů s různým průměrem (viz 
obr. 8). Protože měřicí tlak je funk‑
cí plochy měřicího trnu a síly, kterou 
je přitlačován (p = F/S), dojde napří‑
klad při snížení plochy měřicího trnu 
na polovinu ke zdvojnásobení měří‑
cího tlaku.

Vliv hasební vody
V rámci prováděných výzkumů 

a měření byl také vyhodnocován vliv ha‑
sební vody na přesnost měření hloub‑
ky kalcinace sádrokartonových desek. 
Obecně lze říci, že při uplatnění součas‑
ného trendu kultury hašení tj. minimali‑
zace množství použité hasební vody při 
zásahu nedojde k ovlivnění naměřené 
hodnoty. Pokud by však došlo k aplikaci 
hasební vody přímo na měřenou stěnu 
po delší dobu, dojde i k ovlivnění (zvýše‑
ní) hloubky kalcinace.

Při prováděných měření byla apli‑
kovaná voda na stěnu v dobách trvání 
od 30 do 120 sekund, což představova‑
lo množství (1,25–5 gal.ft‑2). Výsledkem 
bylo zvýšení hloubky kalcinace v prů‑
měru o 18 % při měření prováděném 
24 hodin po uhašení požáru. Když se 
měření opakovalo s časovým odstupem 
30 dní, byla odchylka hloubky kalcinace 
menší než 5 %. [8]

Použití hasební vody v místnostech 
může také vytvářet charakteristické oh‑
niskové příznaky na sádrokartonových 
stěnách, které jsou podobné tzv. čistým 
plochám, proto může dojít k jejich zámě‑
ně – viz obr. 9. [4]

Vizualizace výsledků měření
Jako nejjednodušší a nejefektivněj‑

ší se pro účely vizualizace jeví použití 
programu Microsoft Excel, a to z důvo‑
du jeho dostupnosti a rozšíření. Změ‑
řená data na místě požáru se vloží do 
excelovské tabulky (nebo se rovnou 
do ní zaznamenají v případě použití ta‑
bletu). Ve vlastním programu lze pou‑
žít dva způsoby metody zobrazení, a to 
funkce podmíněné formátování a po‑
užití povrchového obrysového grafu. 
Podmíněné formátování je velmi rychlá 
metoda zobrazení, použití zmiňované‑
ho grafu poskytuje více možností úprav 
vzniklého diagramu ať už samotné zob‑
razovací oblasti, nebo dalších náležitos‑
tí (název diagramu, popisky os, legenda 
aj.).

V praxi je také některými vyšetřo‑
vateli požárů používaný jiný způsob vi‑
zualizace, a to přímo na místě události. 
Provádí se tak, že po změření daného 
bodu se do tohoto místa zasune terčík, 
na který se poznamená naměřený údaj, 
pro tyto účely se osvědčilo použití střeš‑
ních hřebíků s plastovými krytkami. Na‑
měřené hloubky se také mohou odlišit 
různými barvami použitých krytek. Po 

Obr. 10 Příklad použití podmíněného 

formátování

Obr. 11 Příklad použití povrchového 

obrysového grafu

Obr. 12 Příklad vizualizace celé místnosti [9]



Časopis 112 číslo 9/2017

poznatky•zkušenosti

7

dokončení měření se stěna fotograficky 
zadokumentuje. [6]

Závěr
Z představených informací je zřejmé, 

že metoda měření hloubky kalcinace 
je metodou pro úzce specifické použi‑
tí. Vzhledem k jejímu principu ji lze po‑
užít jen u požárů objektů, jejichž vnitřní 
stěny jsou tvořeny sádrokartonovými 
deskami. Jak již ale bylo uvedeno, vzhle‑
dem k současným trendům architektury 
se dá předpokládat, že v budoucnu bude 
množství těchto objektů narůstat, a tu‑
díž se budeme častěji setkávat s požá‑
ry bytů, domů, nebo ostatních prostorů, 
u nichž budou interiérové prostory reali‑
zovány ze sádrokartonových desek.

Uvedená metoda také nenahrazu‑
je informace, které vyšetřovatel získává 
při ohledání místa požářu, a to zejména 
z pozorovatelných ohniskových přízna‑
ků. V případě ale, že tyto vizuální ohnis‑
kové příznaky nepodávají jednoznačnou 
informaci o poloze kriminalistického oh‑
niska či tyto informace jsou dokonce 
protichůdné, získaná data z této meto‑
dy mohou pomoci ke správnému určení 
místa původu požáru. Toto také potvr‑
zuje průzkum, kterého se ve Spojených 
státech amerických účastnilo 600 osob 
(84 % z nich byli certifikovaní vyšetřo‑
vatelé požárů). V rámci jeho provedení 
bylo zjištěno, že při použití měřitelných 
ohniskových příznaků (hloubka kalci‑
nace, hloubka zuhelnatění) došlo ke 
zvýšení přesnosti určení polohy místa 
původu požáru a u respondentů došlo 
ke zvýšení jistoty při určování této polo‑
hy. [9] Ohniskové příznaky jsou způso‑
beny zejména třemi základními faktory, 
a to množstvím paliva v prostoru, ven‑
tilací a dobou trvání požáru. Při vyhod‑
nocování ohniskových příznaků obecně 
a tedy i příznaků získaných měřením 
hloubky kalcinace je třeba tyto faktory 
brát v potaz a je důležité, že jen poslední 
ze jmenovaných dává spolehlivou a rele‑
vantní informaci vztahující se k poloze 
místa původu požáru.

Na základě získaných zkušeností 
a poznatků lze také říci, že použití jedno‑
duchého hloubkoměru pro určení hloub‑
ky kalcinace se jeví jako nejefektivnější. 
Jeho hlavní výhody již byly zmíněny. 
Fakt, že měřicí síla je regulována stis‑
kem palce, pak v praxi nezpůsobuje pro‑
blémy s přesností. Na základě výzkumů 
bylo také zjištěno, že ani rozdílná úroveň 
a zkušenosti osob, které provádějí mě‑
ření, neovlivní celkový výsledek. I když 

byly zjištěny rozdíly při měření mezi jed‑
notlivými osobami způsobené různou 
hodnotou přítlaku, v praxi pak ale toto 
nepředstavovalo problém, pokud všech‑
ny stanovené měřicí body byly změře‑
ny vždy jednou osobou. Relativní rozdíly 
stanovených měřicích bodů byly vždy 
mezi jednotnými osobami velmi podob‑
né. Větší problém při měření způsobu‑
je „klasická chybovost“ jako nesprávné 
odečítání ze stupnice a chyby při zazna‑
menávání hodnot. [10]

Sofistikovanější měřicí přístroje 
(tedy přístroje, které poskytují konstant‑
ní měřicí tlak v celém rozsahu měření) 
jsou ve fázi vývoje, kdy se objevují prv‑
ní prototypy. S jejich použitím nejsou 
zatím dostatečné zkušenosti, určitou ne‑
výhodu také představuje jejich nasazení 
v podmínkách požáru, kdy vlivem ne‑
čistot ztrácejí svoji přesnost. Také jejich 
přednost v podobě mírného urychlení 
měření (o asi 6,7 %) zatím nepředstavu‑
je zásadní přínos. Z uvedeného vyplývá, 
že tyto přístroje v současné době nejsou 
zatím příliš efektivní pro nasazení v pra‑
xi. [6] [7]

Ze získaných poznatků i praktických 
zkušeností vyplývá, že tato metoda by 
určitě mohla být uplatněna v systému 
vyšetřování příčin vzniku požárů v Čes‑
ké republice. Z ekonomického hledis‑
ka náklady na její provádění jsou velmi 
nízké ‑ jedna měřicí souprava tvořená 
měřicí tyčí popř. lajnovací šňůra s hloub‑
koměrem představuje náklady maxi‑
málně tři tisíce korun. Pro vizualizaci je 
potřeba program MS Excel, který je ale 
běžnou součástí softwaru používaného 
příslušníky pro zjišťování příčin vzniku 
požárů Hasičského záchranného sbo‑
ru České republiky. Časová náročnost 
kompletní dokumentace jedné stěny 
trvá přibližně 17 minut (tento čas je ale 
možné snížit např. použitím značkovací‑
ho přípravku) [7], což pro dokumentaci 
celé místnosti může představovat dobu 
přesahující jednu hodinu. To je dlou‑
há doba, kdyby se dokumentace prová‑
děla ve specifických případech požáru 
domů, bytů, kancelářských prostorů aj. 
Vhodná je tedy v případech požárů, kte‑
ré patří z hlediska svých následků ať už 
na zdraví, nebo majetku mezi ty nejzá‑
važnější a při jejich šetření je nutné jim 
věnovat mimořádnou pozornost.

Pro celkově úspěšné zvládnutí meto‑
dy měření hloubky kalcinace by bylo ješ‑
tě potřeba provést osvojení získaného 
know ‑how na simulovaných požárech, 
získané zkušenosti a rutinu by pak bylo 

možné předávat jednotlivým vyšetřova‑
telům např. v rámci specializačních kur‑
zů pro vyšetřovatele požárů.

použitá literatura
[1] Kolektiv autorů, Zjišťování příčin 

požárů I., Ministerstvo vnitra, Ře‑
ditelství Hasičského záchranného 
sboru ČR, Praha 2000.

[2] Ngu C. (2004) Calcination of Gy‑
psum Pasterboard under Fire Ex‑
posure. Dissertation, University of 
Canterbury.

[3] I. L. Sýkorová, Kvalitní kon‑
strukce pro suché stavby 
(CZ.1.07/1.1.16/02.0065), Brno: 
Střední škola polytechnická, Brno, 
Jílová, 2003.

[4] NFPA (2017) NFPA 921 ‑ Guide for 
Fire and Explosion Investigation, 
National Fire Protection Associati‑
on, Quincy (USA).

[5] Gorbett at al. (2015) Fire Science 
Reviews, Use of damage in fire in‑
vestigation: a review of fire pa‑
tterns analysis, research and future 
direction.

[6] Tommy Sing IAAI ‑CFI, CFEI, 
IAMI ‑CMI, Fire & Explosion In‑
vestigator, informace poskytnu‑
té v rámci pracoviště 4, kurz CFEI, 
13.–17. 3. 2017, Eastern Kentucky 
University, Richmond, Kentucky 
(USA).

[7] Barnott A, Hardman R, Hoff N 
(2013) An Improved Method for Me‑
asuring Depth of Calcination in Fire 
Investigations. Poster presented at 
the International Association of Ar‑
son Investigators Annual Training 
Conference, Florida (USA).

[8] Mealy C, Gottuk D (2012) A Stu‑
dy of Calcination of Gypsum Wall‑
board. Paper presented at the 
International Symposium on Fire 
Investigations. Investigations Insti‑
tute, Florida (USA).

[9] Gorbett G. E., Tinsley A. (2013) 
Fire Investigation Origin Determi‑
nation Survey, Department of Fire 
and Safety Engineering Technolo‑
gy, Eastern Kentucky University 
(USA).

[10] Kennedy P, Hopkins R, Kenne‑
dy K (2003) Depth of Calcination 
Measurement in Fire Origin Ana‑
lysis, Paper presented at the 8th In‑
ternational Conference, Fire and 
Materials 2003. Interscience Com‑
munications, London (UK).

[11] Fireproofing Depth Gauge. Atlantic 
Supply [online]. USA: Atlantic Supp‑
ly, 2017 [cit. 2017‑07‑25]. Dostupné 
z: http://www.atlanticsupply.com/
product/fireproofing ‑depth ‑gauge

kpt. Ing. Stanislav kOPECký, 

 kpt. Ing. Jaroslav řEPík, 

 HZS Plzeňského kraje, 

 pplk. Mgr. Jakub ŠkODA, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto kpt. Ing. Stanislav KOPECKÝ, 

 kpt. Ing. Jaroslav ŘEPÍK

Obr. 13 Vizualizace konkrétního měření stěny [7]



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

8

záchrana lidí z letadel je na prvním místě
Směle se může srovnávat v současné době Hasičský záchranný sbor podniku Letiště Praha, a.s., (HZSP) s ostatními ev‑
ropskými kolegy. Společně s velkým růstem dopravy i počtu přepravených osob, které Letiště Václava Havla Praha (le‑
tiště) v posledních letech zaznamenává, je modernizován i HZSP, což dokládá poslední velká investice v počtu téměř 
padesáti milionů korun, kterou provozovatel Letiště Praha, a.s., v letošním roce vynaložil na nákup dvou nových letišt‑
ních speciálů – požární techniky. Ve stanici HZSP tak nyní stojí dva zcela nové automobily Rosenbauer Panther.

Historie
HZSP má na pražském letišti dlou‑

hou historii. První písemná doložitelná 
zmínka je z května roku 1945. HZSP se 
tehdy nazýval Technická, požární a zá‑
chranná služba letiště Praha Ruzyně 
a disponoval dvěma automobily, které 
zůstaly po konci 2. světové války. Lze 
však předpokládat, že v organizované 
formě byla požární ochrana na letišti 
Praha ‑Ruzyně zajištěna již v dřívějších 
letech, jelikož je s letectvím spjata od 
jeho počátků.

Původní stanici tvořila dřevěná bu‑
dova s garáží pro dva automobily, denní 
místností, nocležnou, pozorovací věží, 
vlastní kotelnou a nacházela se v areá‑
lu Jih, tj. na starém letišti. Okolo roku 
1960 pak proběhla rekonstrukce han‑
gáru C v areálu Jih, v rámci které byly 
zbudovány nové prostory pro požární 
útvar, kde již bylo stání pro sedm vozi‑
del, oddělená ohlašovna požárů a kan‑
celáře denních pracovníků, pracovníků 
požární prevence a dílna techniků hasi‑
cích přístrojů. V roce 1968 byla ukon‑
čena výstavba stanice v areálu Sever 
nového letiště Praha ‑Ruzyně, kam se 
přesunula většina útvaru a jeho tech‑
niky. Tato stanice začala fungovat jako 
centrální. Stanice na hangáru C byla 
označena jako pobočná a obsazena jed‑
ním družstvem. Tento stav trval dalších 
více než 30 let. Po roce 2000 začala vý‑
stavba nové pobočné a centrální sta‑
nice v podobě, jak ji známe nyní. Celý 
proces byl ukončen rokem 2006, kdy 

došlo k úplnému přestěhování do nové 
centrální stanice.

Současnost
Nyní má sbor celkem 92 zaměstnan‑

ců, kteří slouží ve čtyřech směnách po 
12 hodinách. Sboru velí již 18 let Josef 
Kadlec, který k letištním hasičům na‑
stoupil před třiatřiceti lety. Na každé 
směně je minimálně 15 hasičů a jeden 
velitel. Dvě družstva (1+5) jsou určena 
pro zásahy v leteckém provozu a jedno 
družstvo (1+3) pro zásahy v objektech. 
Všechny jednotky PO vyjíždějí v pří‑
padě havárie většího rozsahu. V areálu 
letiště je jedna hlavní stanice a jedna po‑
bočná. Na hlavní stanici slouží 11 hasičů 
a velitel, na pobočné stanici u přistávací 
dráhy 24, která je nejvíce využívaná při 
leteckém provozu, slouží družstvo ve slo‑
žení velitel a dva hasiči (1+3). Druhá po‑
bočná stanice bude součástí plánované 
výstavby nové paralelní dráhy.

Činnost
V loňském roce vyjela jednotka HZSP 

celkem ke 368 zásahům, oproti roku 
2015 se jednalo o 18% nárůst. Z celkové‑
ho počtu loňských zásahů bylo nejvíce 
výjezdů k únikům nebezpečných látek, 
následovaly technické zásahy a doprav‑
ní nehody na komunikacích v blízkosti 
letiště. Do zásahů nejsou počítány pla‑
né poplachy, které mají dlouhodobě se‑
stupnou četnost.

Hasební obvod HZSP sestává z oplo‑
cené a neveřejné části letiště mezi obce‑

mi Kněževes a Dobrovíz a dále areálem, 
který je vymezen ulicí Lipská s charak‑
terem rychlostní komunikace (spojuje 
dálnice D0 a D7) a dálnicí D6. Součás‑
tí hasebního obvodu jsou také vagónové 
stáčiště LPH a sklad LPH v obci Kněže‑
ves a budova Řízení letového provozu 
v obci Jeneč. V případě letecké nehody 
mimo letiště jednotka zasahuje ve čtver‑
ci 5 x 5 km okolo letiště, provozně i dále. 
Vzhledem ke své dislokaci na hranici 
Středočeského kraje a Hlavního města 
Prahy je jednotka PO využívána i mimo 
tento hasební obvod a úzce spolupracu‑
je s HZS hl. m. Prahy a HZS Středočes‑
kého kraje.

Umístění obou stanic je v neveřejné 
oplocené části letiště, aby byl zajištěn 
přímý výjezd do pojezdového systému. 
Pro výjezd mimo tento areál má jednot‑
ka PO vytvořenu vlastní bránu. Zásaho‑
vá činnost je tedy rozdělena na letecký 
a neletecký provoz. V leteckém provo‑
zu se jednotka řídí leteckými předpisy, 
které jsou odlišné od předpisů požární 
ochrany, např. stanovený zásahový čas, 
zásoba pěnidla atd. I z těchto důvodů 
mají hasiči na stanicích dvě odlišná zvu‑
ková znamení poplachu. „Tento systém 
se nám léty praxe opravdu osvědčil,“ 
upozornil velitel jednotky HZSP Josef 
Kadlec.

Na letišti sídlí nejenom jeho provo‑
zovatel, ale i mnoho dalších státních in‑
stitucí a externích organizací. Je tedy 
nutná oboustranná spolupráce, která je 
řešena smluvními vztahy. Dalším speci‑



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

9

fikem letiště je systém řízení pohybu leta‑
del (vzdušný prostor, pojezdový systém) 
spravovaný státním podnikem Řízení le‑
tového provozu, který vyhlašuje HZSP 
jednotlivé poplachy v leteckém provozu 
a dále povoluje jednotkám PO vstup do 
pojezdového systému. V případě rozsáh‑
lé mimořádné události (např. požár leta‑
dla, zásobníků LPH apod.) spolupracuje 
HZSP s jednotkami HZS hl. m. Prahy 
a HZS Středočeského kraje. V takových 
případech velí události velitel HZSP. Jed‑
ním z cílů této spolupráce je, aby byl pro‑
voz letiště minimálně omezen.

Letiště Praha, a.s., také zajišťuje 
stálou lékařskou službu, která je orga‑
nizačně začleněna pod HZSP, ale má 
vlastní prostory a systém řízení. Tato 
služba je v denních hodinách zajištěna 
jedním sanitním vozidlem s rychlou lé‑
kařskou pomocí a jedním sanitním vo‑
zidlem s rychlou zdravotnickou pomocí. 
V nočních hodinách slouží pouze rych‑
lá lékařská pomoc. Součástí stálé lékař‑
ské služby je i ordinace první pomoci. 
V dohledné době bude na letišti navázá‑
na spolupráce se ZZS hl. m. Prahy, která 
má v areálu Jih své výjezdové stanovi‑
ště. Kromě toho je v tomto areálu i sta‑
noviště letecké služby Policie ČR, kde 
slouží společně se záchranáři také hasi‑
či HZS ČR.

Operační středisko
Součástí HZSP je operační středisko, 

na kterém slouží 10 hasičů spojařů ve 
čtyřech směnách po dvou zaměstnan‑
cích. Poskytuje operační a informační 
podporu veliteli zásahu a je ohlašovnou 
požárů celého letiště, tzn. všech firem, 
které v areálu letiště působí. Mimo jiné 
systémy je na operační středisko sve‑
dena elektronická požární signalizace, 
kterou jsou vybaveny všechny budovy 
v areálu letiště a středisko je propoje‑
no s ostatními provozními a bezpečnost‑
ními dispečinky letiště, operačními 
středisky HZS ČR a Řízením letového 
provozu. Díky tomu je vyhlašován HZSP 
poplach bez zbytečných zdržení.

„U některých případů také úzce 
spolupracujeme se stálou lékařskou 
službou, protože stoupá počet přípa‑
dů, kdy zde letadla neplánovaně při‑
stávají kvůli zdravotním problémům 
některého z pasažérů,“ uvedl Josef 
Kadlec.

Protože areál letiště je velice roz‑
hlehlý, například Terminál 1 má přibliž‑
ně 3 500 místností, je půdorys objektů 
digitalizován a převeden do mapových 
podkladů, a to včetně rozmístění a ozna‑
čení čidel EPS. Hasiči jsou tak při výjez‑
du schopni podle mapových podkladů 
přesně určit, kde mají zasahovat. Pro vý‑
jezd mimo areál letiště je jednotka HZSP 
vybavena tabletem s aplikací RescueNa‑
vigator Profi s možností zadávání místa 
zásahu přímo z KOPIS HZS hl. m. Prahy.

Specializace hasičů
HZSP má své zaměstnance vyškole‑

né pro různé specializace. Má k dispozici 

zázemí pro chemickou službu, technic‑
kou službu i strojní službu. Strojníkem 
je téměř každý hasič, vyjma některých 
velitelů a techniků služeb. Jednotka 
HZSP má k dispozici vyškolené druž‑
stvo specializované na operace spo‑
jené s vyprošťováním nepohyblivých 
letadel – družstvo DAR (Disabled Air‑
craft Recovery). Jde o skupinu školenou 
na letišti ve Frankfurtu nad Mohanem, 
která má celkem 20 členů. Skupina se 
aktivuje podle potřeby v rámci vypraco‑
vaného svolávacího plánu Letiště Pra‑
ha, a.s., toto družstvo zasahuje v rámci 
smluvních dohod i mimo svůj areál, a to 
i za hranicemi ČR.

„Jako praktické cvičení bereme 
i naši pomoc při vyprošťování kami‑
onů nebo velkých jeřábů, k nimž je 
naše skupina také povolávána,“ uve‑
dl Josef Kadlec.

Požární nebezpečí
Objektů s velkým potenciálem po‑

žárního nebezpečí je v hasebním obvo‑
du HZSP několik. V areálu pražského 
letiště jsou objekty zařazené do 3. stup‑

ně požárního nebezpečí. Jde o hangáry 
na opravu letadel, chemické sklady, pro‑
voz skladování a distribuce LPH. V sa‑
motných letadlech se nachází minimální 
rezerva dvou tun paliva, přitom nejběž‑
nější letadlo na Letišti Václava Havla 
Praha Airbus A 320 má nádrže na 28 t 
paliva, které jsou pro dálkové lety plné.

„Na letišti platí jedna zásada – nej‑
dříve zachránit životy lidí a následně 
hasit letadlo. Naším prvotním úko‑
lem je proto ochlazování trupu leta‑
dla, aby mohli cestující opustit stroj. 
Při zásahu to většinou probíhá tak, 
že dva zásahové automobily ochlazu‑
jí trup a dva hasí požár letadla. Nej‑
více katastrof potenciálně vzniká při 
přistání a vzletu letadla a při špatném 
přistání může dojít i k proražení nádr‑
že, proto zásahová vozidla musí v co 
nejkratší době zahasit rozlité palivo,“ 
vysvětlil Josef Kadlec.

Trup letadel by měl podle výrobců 
odolávat 180 sekund, než prohoří. To 
je stěžejní časový úsek, od nějž se od‑
víjí i maximálně tříminutový interval, 
ve kterém musí proběhnout vše od na‑



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

10

hlášení události až po aplikaci 50 % pře‑
depsaných hasiv. Snahou jednotky pak 
musí být dosažení minimálně dvou mi‑
nut. Tomu je uzpůsobeno rozmístění 
požárních stanic i enormní výkony spe‑
ciální požární techniky pro letiště. Nové 
Panthery jsou například schopné do‑
stříknout do vzdálenosti 90 metrů, aby 
mohly ochlazovat celý trup letadla, a jez‑
dí rychlostí až 115 km v hodině.

Dále jsou na letišti rizika spojená 
s velkým množství osob, které nema‑
jí znalost místního prostředí, s pohyby 
letadel a v neposlední řadě i rizika vy‑
plývají ze světové situace (terorismus, 
vysoce nakažlivé nemoci atd.).

Současný stav leteckého provozu
Letecký provoz na Letišti Václava 

Havla v Praze z dlouhodobého pohledu 
roste, tím se snižují časové rozestupy 
mezi startujícími a přistávajícími leta‑
dly. To znamená, že počet pohybů (buď 
vzlet, nebo přílet letadla, což je nejrizi‑
kovější část letu z pohledu záchranné 
a požární služby) také roste a mění se 
v průběhu roku. V letošním roce je oče‑
kávané množství odbavených cestují‑
cích přes 14 miliónů.

V současné době jsou na základě 
těchto parametrů připraveny projekty 
na rozšíření kapacity letiště. V plánu je 
výstavba nového centrálního odbavení 
cestujících i nová letová dráha a s tím 
související stavby.

Letiště Václava Havla Praha splňu‑
je podmínky nejvyššího požadavku na 
požární kategorii letiště podle meziná‑
rodních leteckých předpisů, tj. požární 
kategorii 10. Díky tomu na letišti každý 
den přistává největší sériově vyráběné 
dopravní letadlo Airbus A380.

Nábor nováčků
Oproti většině podnikových sbo‑

rů, kde je zájem spíše o „hotové“ hasi‑
če s praxí, volí letištní HZSP jinou cestu.

„Zajímáme se absolventy oborů po‑
žární ochrany se zaměřením na požár‑
ní techniku. Také je pro nás důležitá 
alespoň základní znalost anglického 

jazyka. Zájemce si proto tipujeme už 
na středních školách a nabízíme jim 
zdarma exkurze, týdenní stáže, a po‑
kud je vybraný člověk pro nás vhod‑
ný, informujeme jej o probíhajících 
výběrových řízeních na volná pra‑
covní místa. Důvodem je předpoklad 
absolvování nástupního odborného 
výcviku nebo kurzů strojní služby.

Po zkušební době absolvuje 
uchazeč přezkoušení ze základních 
znalostí a v prvním roce musí dále ab‑
solvovat sérii zkoušek se zaměřením 
na odbornou znalost (hasební obvod, 
specifika leteckého průmyslu atd.) 
a vybranou požární techniku. Absol‑
vováním těchto zkoušek se po roce 
stává strojníkem II. V následujícím ob‑
dobí se strojník musí naučit zacházet 
s veškerou letištní technikou včet‑
ně hlavních zásahových automobilů 
a výškové techniky. Splněním těch‑
to požadavků se po dvou letech stává 
strojníkem III a může absolvovat spe‑
ciální výcvikové polygony v zahrani‑
čí. Odbornost některých strojníků je 
pak rozšířena např. o vazačské a je‑

řábnické zkoušky, práci s manipuláto‑
rem, řidičské oprávnění pro skupinu D 
a jiné specializace,“ uvedl velitel HZSP.

Prevence
Kromě systému EPS jsou rizikové 

provozy zajištěny i SHZ. Jedná se napří‑
klad o terminály, kde je vodní SHZ, cen‑
trální sklady LPH s pěnovým SHZ nebo 
hangáry, kde se vyskytují plynové i vod‑
ní SHZ. Na letišti se také vyskytuje více 
než 3000 hasicích přístrojů různých ve‑
likosti (od 2kg do vozidel, po 50kg na 
plochách). Pro jejich plnění a revize je 
vyškolen a určen jeden zaměstnanec 
HZSP, který také úzce spolupracuje s od‑
dělením požární prevence letiště.

„Součástí naší práce je mimo jiné 
i zajištění revizí stabilních hasicích 
zařízení a kontrola jejich provozu‑
schopnosti. Chceme mít pod přímým 
dohledem věci, které patří k požární 
ochraně letiště,“ tvrdí Josef Kadlec.

Všechny veřejné prostory letiště jsou 
také sledovány kamerami, které jsou 
svedeny na operační středisko HSZP.

Hasební látky
Pro hašení používá HZSP vodu, těž‑

kou pěnu AFFF (tvořenou standardně 
na proudnici nebo systémem přimíse‑
ní tlakového vzduchu – CAFS systém) 
nebo hasební prášek. Vzhledem k tomu, 
že je předpoklad potřeby velkého množ‑
ství hasiv, je HZSP vybaven dvojnásob‑
ným množstvím předepsaných hasiv 
(požadavek leteckých předpisů). S tím 
souvisí, že z důvodů zajištění nepřeru‑
šené dodávky vody pro plnění požární 
techniky se využívají nádrže umístěné 
pod oběma stanicemi. Tyto nádrže jsou 
vybaveny systémem rychlého plnění au‑
tomobilových cisteren (chrlice).

Výcvik
Zaměstnanci HZSP absolvují výcvik 

na několika úrovních. Krom standardní 
teoretické a praktické odborné přípra‑
vy a odborných kurzů HZS ČR absol‑



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

11

vuje jednou týdně ve čtvrtek sloužící 
směna noční námětové cvičení. Dále 
má HZSP uzavřeny smlouvy s jednotli‑
vými subjekty, podle nichž se jednou za 
rok uskuteční v jejich prostorech cviče‑
ní jednotek PO (12 až 14 cvičení za rok). 
V neposlední řadě provádí HZSP mini‑
málně jedno velké součinnostní cvičení 
se složkami IZS za rok a jedno cvičení 
pro DAR skupinu. Jednotka HZSP se 
také účastní cvičení složek IZS a jed‑
notek HZS ČR. Pro prověření zaměst‑
nanců HZHP se plánovaně provádějí 
prověřovací cvičení. Součástí výcviku 
je i absolvování zahraničních výcviků 
na polygonech tzv. live ‑fire, na kterých 
si mohou na reálných modelech letadel 
prakticky prověřit své znalosti a taktiku 
hašení.

Nové Panthery IV. generace
Obnova techniky HZSP je plně hra‑

zena prostředky Letiště Praha, a.s., bez 
využití dotací.

technicko ‑taktické parametry nové 
techniky Rosenbauer panther
• typ 36.700
• druh pohonu 6x6 permanentní
• stoupavost 50 %
• přípustná celková hmotnost vozidla 

36000 kg
• maximální rychlost deklarovaná 

115 km/hod
• zrychlení z 0 na 80 km/h za 34 s
• motor Volvo TAD1662VE (norma 

EURO 5) – šestiválcový řadový mo‑
tor o objemu 16,1 l

• výkon motoru 515 kW
• točivý moment 3 100 NM
• převodovka Twin Disc TD61‑1179 

(automatická šestirychlostní + re‑
verz)

kapacita
• voda: 12 500 l nádrž (plastová po‑

lypropylen s vlnolamy, vytápěná 
230 V/2,5 kW regulovatelná termo‑
statem)

• pěna: 1500 l nádrž (plastová poly‑
propylen)

Čerpadlo
• označení Rosenbauer N 80
• jednostupňové
• výkon (jmenovitých hodnot 3 m geo‑

detické sací výšce a 10 bar) 8000 l/min
• provozuschopnost od ‑15° do +50° 

okolního vzduchu

přiměšovač
• Rosenbauer ND ‑FIX MIX 2.0
• nastavitelný stupěň přimíšení 1%, 

3%, 6%

Hydraulické rameno HRet (Hi Reach 
extendable turret)
• maximální pracovní výška 16,5 m
• maximální vyložení 11,4 m
• ovládací joystick (jednoruční opera‑

ce), 3 předprogramované polohy
• rozsah otáčení ±30° horizontálně vle‑

vo/vpravo

monitor (umístěný na HRet)
• rozsah otáčení ±90° horizontálně vle‑

vo/vpravo
• rozsah otáčení ±90° vertikálně naho‑

ru/dolů
• maximální průtok 6000 l/min (100% 

výkon)
• snížený průtok 3000 l/min (50% vý‑

kon)
• dostřik (přepravní poloha) 90 m ma‑

ximálně bez účinku větru (100% vý‑
konu)

• dostřik (přepravní poloha) 65 m ma‑
ximálně bez účinku větru (50% výko‑
nu)

• dostřik (rozložený HRET) 80 m ma‑
ximálně bez účinku větru (při haseb‑
ním výkonu 3800 l/min)

• dostřik (rozložený HRET) 65 m ma‑
ximálně bez účinku větru (při haseb‑
ním výkonu 1900 l/min)

přední monitor
• hasební výkon 1500 l/min při 16,5 bar
• dostřik 60 m bez účinku větru
• rozsah svislý ‑30° až 70°

práškové zařízení
• výrobce Minimax
• označení PLA 250
• obsah hasiva 250 kg
• hnací plyn – dusík
• možnost aplikace do předního a hor‑

ního monitoru tzv. Hydro ‑chem
• ruční útočné vedení – 30 m hadice 

s výkonem 2,5 kg/s

světelný stožár
• výrobce Fireco
• výkon 4× 43 W LED

vlastní elektrogenerátor  
(přímo od vozidla, ne elektrocentrála)
• výrobce Rosenbauer
• označení EPS XS
• napětí 400/230 V
• výkon 9 kVA

U nově pořízených Pantherů chybí 
průbojný hrot Stinger, který se využívá 
pouze u ojedinělých případů a vzhledem 
k tomu, že již zařízením na jednom Pan‑
theru starší generace HZSP disponuje, 
byla nyní dána přednost vyšší efektivitě 



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

12

hašení, tj. instalaci systému hydro ‑chem 
(současné hašení pěna a prášek). Tento 
systém hašení umožňuje současně apli‑
kovat jak prášek (vstupuje do chemické 
reakce hoření a zastavuje ji), tak těžkou 
pěnu (chladící a izolační účinek). Při 
standardních postupech není možné po‑
užívat pěnu a prášek kvůli své vzájem‑
né reaktivitě (prášek porušuje strukturu 
pěny). V případě systému hydro ‑chem 
je prášek unášen středem proudnice 
a je součástí pěny. Toto je také jediný 
způsob, jak lze hasební prášek trans‑
portovat na velké vzdálenosti. Systém 
je ideální pro hašení např. motorů, kdy 
dochází k nasávání hasiva do prostoru 
hoření.

Rameno HRet
Rychlost zdvihu ramene je minimál‑

ně o polovinu rychlejší oproti předešlé 
generaci. Ovládání ramene je zjednodu‑
šeno lepší organizací ovládacích prvků 
na ovládacím joysticku.

noční vidění
Automobily jsou vybaveny termo‑

kamerou, která slouží jak pro zásaho‑
vou činnost (určení ohniska požáru), tak 
v případě složeného ramene i jako noč‑
ního vidění při jízdě. Z tohoto důvodu je 
výstup z kamery promítán před sedadlo 
řidiče. Tím je splněn požadavek UCL na 
zajištění nočního vidění na zásahových 
automobilech.

osvětlení
Osvětlení automobilu je provedeno 

technologií LED, a to včetně osvětlova‑
cího stožáru. To snižuje nároky na odběr 
elektrické energie, prodlužuje životnost 
světel a zvyšuje viditelnost.

zbarvení
Nové Panthery mají ještě jednu 

zvláštnost, poprvé nebudou upraveny 
do červenobílé, popř. červené barvy, ale 
na základě požadavku Úřadu civilního 
letectví, předpisu L 14 a světových tren‑
dů pro zajištění co nejlepší viditelnosti 
automobilů, jsou v signální žluté barvě.

servis požární techniky
Jedním ze zaměstnanců HZSP je 

i technik strojní služby, který je vyškolen 
firmou Rosenbauer pro servis a diagnos‑
tiku těchto vozidel, což je pro HZSP vel‑
kým přínosem.

K požární technice náleží sedm kon‑
tejnerů a šest přívěsů s různým urče‑
ním. Dále HZSP disponuje autobusem, 
osobními automobily, druhou nepožár‑
ní plošinou a valníkem, vyprošťovacími 
prostředky (sady Lukas eDraulic, Hol‑
matro Core, vaky Vetter a Veber), čerpa‑
dly, vysoušeči a dalšími prostředky.

Budoucnost
Kromě zmiňovaných stavebních 

plánů (druhá pobočná stanice) a obno‑
vy požární techniky podle řádu Strojní 
služby, používání nejmodernější techni‑
ky (tablety, termokamery, detektory), 

jde letištní hasičský sbor vpřed i v ji‑
ných oblastech.

„Máme navázánu velmi úzkou spo‑
lupráci s MV ‑generálním ředitelstvím 
HZS ČR a HZS hl. m. Prahy a HZS 
Středočeského kraje. Kromě toho 
jsme také stálými členy zahraničního 
výboru CTIF pro letištní hašení a za‑
pojujeme se do mezinárodního projek‑
tu CAPSCA, který se zabývá řešením 
situací s biologickými riziky na letiš‑

tích. Ačkoliv v evropském měřítku ne‑
dosahujeme objemu největších letišť, 
stále se v oblasti provozní bezpečnos‑
ti snažíme udržovat naši vysokou úro‑
veň, která je srovnatelná s vyspělými 
letišti.“ dodal velitel HZSP Josef Kadlec.

kpt. Mgr. Jana kEMrOVÁ, 

 Lenka NOVÁkOVÁ, 

 foto archiv HZS Letiště Praha, a.s., 

autorky

Počet 
kusů Označení podle řádu strojní služby Výrobce podvozku / nástavby

1 RZA – L3R Toyota / Jíša

1 TA – M1N Iveco / Iveco

1 TA – L1CH Renault / Jíša

1 CAS 30/2500/200 – S2T Scania / Rosenbauer

2 CAS 30/6000/500 – S3R Scania / Ziegler

2 KHA 60/12500/1500/‑/1500 – S2 Rosenbauer / Rosenbauer

2 KHA 80/12500/1500/‑/1500 – S2 Rosenbauer / Rosenbauer

1 VEA – L2 Mercedes ‑Benz / DU ‑HAC a KOJA

1 AP 40 – S1V Scania / Bronto

1 PKN 12 – S2 Scania / Multilift

1 Požární záchranné schody Scania / TEC Hünert

1 Manipulátor Manitou

Technika HZSP



Časopis 112 číslo 9/2017

poŽÁRyvelké

13

od 17. 6. do 3. 7. 2017
 18. 6. • Hala dopravní společnosti AUTONOVEX TRANSPORT, spol. 

s r.o., se zaparkovanými kamiony, Cheb‑Hradiště.  
Příčina – v šetření. Škoda – 15 000 000 Kč.

   • Bytová jednotka, Praha‑Černý Most. Příčina – elektrický zkrat 
na automatické pračce. Škoda – 1 500 000 Kč. 4 zraněné osoby. 
27 zachráněných osob. 27 evakuovaných osob.

   • Stodola se zemědělskou technickou, Mšec, okr. Rakovník. 
Příčina – elektrický zkrat na akumulátoru.  
Škoda – 1 500 000 Kč.

 19. 6. • Pásové rypadlo Volvo EC 360, Čichalov‑Mokrá, okr. Karlovy 
Vary. Příčina – technická závada na elektroinstalaci motoru. 
Škoda – 3 000 000 Kč.

 20. 6. • Zemědělský objekt, sklad, Habry, okr. Havlíčkův Brod.  
Příčina – biologické samovznícení. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Návěs nákladního vozidla s nákladem plastových dílů 
autosedaček pod mostem, Držovice, okr. Prostějov.  
Příčina – technická závada na nápravě návěsu.  
Škoda – 3 980 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 21. 6. • Rodinný dům, Petrov – Bohuliby, okr. Praha‑západ.  
Příčina – technická závada, elektrický zkrat fotovoltaického 
panelu. Škoda – 3 500 000 Kč.

 22. 6. • Drticí linka v třídírně odpadů, Otrokovice, okr. Zlín.  
Příčina – technická závada. Škoda – 2 000 000 Kč.  
1 evakuovaná osoba.

   • Rodinný dům, Kolín V, okr. Kolín.  
Příčina – úder blesku. Škoda – 1 000 000 Kč.

 23. 6. • Rodinný dům, Horní Bezděkov, okr. Kladno.  
Příčina – nedbalost při zacházení s hořlavými kapalinami.  
Škoda – 2 000 000 Kč. 3 zraněné osoby.

   • Skladovací hala, Praha‑Libeň. Příčina – samovznícení 
chemických výrobků. Škoda – 2 500 000 Kč.

   • Tahač DAF s návěsem, Hulín‑Chrásťany, okr. Kroměříž.  
Příčina – technická závada na pneumatice. Škoda – 2 700 000 Kč.

 24. 6. • Pohostinství a rodinný dům, Cetkovice, okr. Blansko.  
Příčina – manipulace se žhavým popelem. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Plnírna tlakových lahví, Zlatníky‑Hodkovice, okr. Praha‑západ. 
Příčina – technická závada. Škoda – 1 000 000 Kč.

 25. 6. • Chata, Úvaly, okr. Praha‑východ. Příčina – neprokázané 
zavinění. Škoda – 1 000 000 Kč.

 26. 6. • Sklad štěpky centrální výtopny sídliště, Planá, okr. Tachov. 
Příčina – technická závada, elektrický zkrat jističe nízkého 
napětí. Škoda – 1 000 000 Kč.

 27. 6. • Rodinný dům, Praha‑Kobylisy. Příčina – technická závada. 
Škoda – 1 500 000 Kč. 2 zachráněné osoby.

 30. 6. • Televizní studio, Pelhřimov. Příčina – elektrický zkrat na 
akumulátoru. Škoda – 1 850 000 Kč. 2 evakuované osoby.

   • Tlakové lahve v průmyslovém areálu firmy Linde 
Technoplyn, a.s., Planá, okr. Tachov. Příčina – v šetření.  
Škoda – 7 000 000 Kč. 1 usmrcená osoba. 1 zraněná osoba.  
2 evakuované osoby. 1 zraněný hasič.

 3. 7. • Stroj na vstřikování plastů, Nymburk, okr. Nymburk.  
Příčina – technická závada, elektrický zkrat. Škoda – 8 000 000 Kč.

   • Výkladní skříň a vchodové dveře obchodu, Praha‑Žižkov. 
Příčina – úmysl. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Štěpkovač a střecha v areálu pily, Podivín, okr. Břeclav. 
Příčina – technická závada. Škoda – 1 718 000 Kč.

   • Lakovna, Hodonín, okr. Hodonín. Příčina – samovznícení. 
Škoda – 2 780 000 Kč.

kpt. Ing. hana NEDĚLNíkOVÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR

VÝZEV NENÍ MÉNĚ. 
JEN JSOU JINÉ.
Pracovní svět se mění. To pociťuje 
především pracující člověk: digitalizace, 
nové technologie, narůstající flexibilita, 
enormní množství práce. Připravte se  
na nové výzvy: na specializovaném 
veletrhu - jedničce v tomto oboru - s téměř 
1.900 vystavovateli z celého světa.

www.AplusA-online.com

Informace pro návštěvníky, prodej vstupenek, 
komplexní cestovní služby:

Veletrhy Brno, a.s._Miroslav Kožnar
Výstaviště 1_603 00 Brno

Tel.: +420 54115 9190_GSM: +420 602 594 810
mkoznar@bvv.cz

www.bvv.cz/veletrhy-v-zahranici/cestovni-sluzby

20
17

-0
7-

24
 A

+A
 2

01
7_

Ts
ch

ec
hi

en
_A

llg
em

ei
n_

89
,5

 x
 2

62
 S

at
zs

pi
eg

el
_1

12
_4

c_
61

88

17.-20. Oktober 2017
Düsseldorf, Germany

17  -  20  OCTOBER  2017  
DÜSSELDORF, GERMANY

INTERNATIONAL TRADE FAIR 
WITH CONGRESS
 SAFETY
 SECURITY
 HEALTH AT WORK

PEOPLE
MATTER. 

2017-07-24 A+A 2017_Tschechien_Allgemein_89,5 x 262 Satzspiegel_112_4c_6188.indd   1 28.06.17   10:36



Časopis 112 číslo 9/2017

dotace•gRanty

14

Dotační programy
Dotační programy, na které se váže neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky, uplatněná prostřednic‑
tvím MV ‑generálního ředitelství HZS ČR v roce 2018 pro nestátní neziskové organizace působící v oblasti požární ochra‑
ny, integrovaného záchranného systému, ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Dotační.programy.jsou.určeny:
a) spolkům, zřízeným podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
b) obecně prospěšným společnostem, zřízeným podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změ‑

ně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
c) účelovým zařízením registrovaných církví a náboženských společností, zřízeným podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě 

náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a ná‑
boženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů, pokud vykonávají alespoň některou činnost vyjmenovanou v usta‑
novení § 7 odst. 1 písm. f) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,

d) ústavům, zřízeným podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
Nestátní neziskové organizace žádající o dotaci k dotačnímu programu „Akceschopnost ostatní složky IZS k poskytnutí plá‑

nované pomoci na vyžádání“ musí být ostatní složkou IZS, tzn. mít uzavřenou dohodu o plánované pomoci na vyžádání dle § 21 
zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, s ha‑
sičským záchranným sborem kraje nebo s MV ‑generálním ředitelstvím.HZS ČR.

Příjemci dotace nejsou orgány územní samosprávy – kraje a obce včetně jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí.
Dotační programy úzce souvisejí s „Podmínkami pro poskytování a použití neinvestičních dotací ze státního rozpočtu České 

republiky pro nestátní neziskové organizace na rok 2018“, které jsou uveřejněny na www.hzscr.cz.

podíl nestátní neziskové organizace na systému odborné 
přípravy příslušníků Hzs ČR, zaměstnanců a členů jednotek 
požární ochrany, zaměstnanců státní správy a územní 
samosprávy a členů složek izs.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Vzdělávání a lidské zdroje

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Činnost orgánů nestátní neziskové organizace, kdy nestát‑

ní nezisková organizace pomáhá státní správě a územní 
samosprávě při organizaci odborné přípravy uvedených 
skupin příslušníků, zaměstnanců a členů jednotek PO.

2. Odborné konference, kurzy.
3. Výuka a výcvik pro potřebu státní správy, územní samo‑

správy a složek IZS.
4. Výukové programy a pomůcky pro přípravu k získání od‑

borné způsobilosti, kromě literatury.

podíl nestátní neziskové organizace ve zvyšování kvalifikace 
a odborné úrovně pro výkon služby příslušníků Hzs ČR, 
zaměstnanců a členů jednotek požární ochrany, členů zařízení 
civilní ochrany a členů složek izs pro oblast izs.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Vzdělávání a lidské zdroje

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Kurzy pro zvýšení kvalifikace a specializační kurzy.
2. Odborná školení a kurzy.

výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi 
a mládeží v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva 
a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Vzdělávání a lidské zdroje

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Soutěže dětí organizované nestátními neziskovými 

organizacemi.
2. Propagační, výchovné a vzdělávací akce pro děti a mládež.
3. Odborné semináře vedoucích mládeže a dětí.
4. Dětské tábory kolektivů mladých hasičů, záchranářů 

a dobrovolníků.

preventivně výchovná činnost nestátních neziskových 
organizací při výchově obyvatelstva, právnických 
a podnikajících fyzických osob k předcházení požárů, 
propagace a historie požární ochrany, ochrany obyvatelstva, 
příprava obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-

kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Vzdělávání a lidské zdroje
Předpokládaná.věcná.orientace.projektů

1. Výukové programy, konference.
2. Soubory přednášek.
3. Podpora mediální činnosti nestátních neziskových orga‑

nizací při propagaci požární ochrany, ochrany obyvatel‑
stva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné 
pomoci.

4. Podpora činnosti v oblasti historie hasičského hnutí 
a ochrany obyvatelstva v České republice.

publikační a informační činnost na úseku požární ochrany, izs, 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Vzdělávání a lidské zdroje

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Neperiodické publikace zaměřené jako pomůcky pro od‑

bornou přípravu a vzdělávání.
2. Periodické publikace pro odbornou přípravu a pro potřebu 

nestátních neziskových organizací.
3. Propagační materiály.
4. Multimediální formy pomůcek pro odbornou přípravu 

a vzdělávání.
5. Tvorba a ověřování databází.

akceschopnost ostatní složky izs k poskytnutí plánované 
pomoci na vyžádání.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Vzdělávání a lidské zdroje

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Příspěvek na vybavení ostatní složky IZS, která má uzavře‑

nou dohodu o poskytnutí plánované pomoci na vyžádání 
s MV ‑GŘ HZS ČR nebo HZS kraje.

2. Organizace a účast na součinnostních výcvicích IZS ostat‑
ní složky IZS.

3. Příspěvek na zajištění akceschopnosti držitelů kynologických 
atestů MV ‑GŘ HZS ČR předurčených pro zásah na území ČR 
a pro zapojování do mezinárodních záchranných operací.

soutěže v požárním sportu podle pravidel požárního sportu 
v kategoriích dobrovolných a profesionálních hasičů.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Tělesná výchova a sport

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Příprava rozhodčích požárního sportu.
2. Pořádání regionálních, krajských a celostátních kol.
3. Příprava reprezentačního celku pro mezinárodní soutěž 

mimo území České republiky.



Časopis 112 číslo 9/2017

dotace•gRanty

15

programy v tělesné přípravě pro zvýšení fyzické zdatnosti nebo 
soutěže pro získání specifických dovedností pro výkon služby 
příslušníků, zaměstnanců a členů jednotek požární ochrany 
nebo soutěže pro získání specifických dovedností členů 
nestátních neziskových organizací.

Hlavní.oblast.státní.dotační.politiky.vůči.nestátním.nezis-
kovým.organizacím.pro.rok.2018:.Tělesná výchova a sport

Předpokládaná.věcná.orientace.projektů
1. Pořádání soutěží.
2. Příprava reprezentačního celku pro mezinárodní soutěž 

mimo území České republiky.

Lhůta pro podání žádostí uvedena v čl. 2 „Podmínek pro 
poskytování a použití neinvestičních dotací ze státního rozpoč‑
tu České republiky pro nestátní neziskové organizace na rok 
2018“, uveřejněných na www.hzscr.cz.

Kontaktní osoba pro získání podrobnějších informací:
pplk. Ing. Alena Veselá, tel. 950 819 806, e ‑mail: alena.ve‑

sela@grh.izscr.cz.

pplk. Ing. Alena VESELÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR

grant pro jednotky dobrovolných 
hasičů od Lesů České republiky
Třetí kolo grantu pro jednotky dobrovolných hasičů za zásahy na lesních porostech na 
území České republiky bylo opět spuštěno. Až dvacet tisíc korun mohou na nové vyba‑
vení a techniku získat jednotky, které do konce září podají žádost a budou vybrány. Lesy 
České republiky si uvědomují svoji společenskou odpovědnost, a proto přistupují aktiv‑
ně také k podpoře dobrovolných hasičů, jejichž přínos pro společnost je velmi široký.

Extrémy počasí v podobě sucha vy‑
sokých teplot vytváří příležitosti pro 
vznik nepříznivých situací nejen v podo‑
bě neúrody, ale také usychání porostů 
nebo vzniku požárů. Proto i v letošním 
roce podpořil státní podnik Lesy České 
republiky ty, které se v uplynulých mě‑
sících na likvidaci požárů podílely. Již 
potřetí vypsal grant pro jednotky dob‑
rovolných hasičů z celé České republiky, 
které se v období od 1. ledna 2016 do 
31. prosince 2016 podílely na hašení les‑
ních porostů.

Stejně jako v předchozích letech 
budou všechny příchozí žádosti po‑
suzovány podle předem stanovených 
kritérií. Mezi jednotky dobrovolných 
hasičů s největším počtem bodů bude 
rozděleno až 500 000 Kč s maximál‑
ní výší na jednoho žadatele 20 000 Kč. 
Finanční prostředky jsou poskyto‑
vány formou finančního daru a jsou 
účelově vázány výhradně na pořízení 
požární techniky a  prostředků požár‑
ní ochrany.

Hlavními kritérii jsou:
• Počet zásahů v lese při hašení požá‑

ru
• Spolehlivost jednotky (počet popla‑

chů/počet výjezdů)
• Splněná odborná způsobilost

Žadatelé se mohou přihlásit vý‑
hradně elektronicky, vyplněním struk‑
turovaného formuláře na stránkách 
www.sf ‑dhr.cz. Po řádném vyplnění ob‑
drží na uvedenou adresu potvrzovací 
zprávu o doručení žádosti. Po ukonče‑
ní přihlašování proběhne vyhodnocení 
podle stanovených kritérií a násled‑
ně budou všichni žadatelé o výsledku 
grantového řízení informování. Po‑
drobné informace naleznete na webu 
www.sf ‑dhr.cz.

Jiří BEzDĚk, 

 Svatý Florián ‑Dobrovolní hasiči roku, z.s., 

 foto archiv spolku Svatý Florián‑

‑Dobrovolní hasiči roku, z.s.



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

16

Spuštění systému eCall
V září tohoto roku dochází ke spuštění systému eCall – celoevropského systému automatického tísňového volání z vo‑
zidla. Elektronický bezpečnostní systém byl vyvinut za účelem zrychlení a zpřesnění identifikace volajícího při závaž‑
ných dopravních nehodách.

V případě dopravní nehody zahájí pa‑
lubní zařízení eCall ve vozidle tísňové vo‑
lání, prostřednictvím kterého dojde ke 
spojení s telefonním centrem tísňového 
volání 112.

Právě jednotné evropské číslo tísňo‑
vého volání 112 je stejně jako ve všech 
státech Evropské unie dostupné a zdar‑
ma i v České republice, umožňuje za‑
volat pomoc zdravotnické záchranné 
služby, policie nebo hasičů s určením 
polohy volajícího prostřednictvím jediné 
tísňové linky.

Spojení mezi vozidlem s eCall sys‑
témem a telefonním centrem tísňového 
volání 112 se uskuteční buď automatic‑
ky po aktivaci senzorů ve vozidle, nebo 
manuálně po stisku nouzového tlačítka 
ve vozidle. Manuální aktivace je určena 
také pro případy, kdy vozidlo vybavené 
palubní jednotkou dojede k místu havá‑
rie jiných vozidel nebo se posádka vozu 
ocitne v jiném ohrožení.

Palubní zařízení systému eCall na‑
váže s tísňovou linkou datové a hlasové 
spojení. Při zahájení spojení se do tech‑
nologie telefonních center tísňového vo‑
lání 112 přenáší tzv. minimální soubor 
dat. Tento datový soubor obsahuje in‑
formace o nehodě, včetně času, přesné 
polohy, směru jízdy vozidla, identifika‑

ce vozidla a stavu systému eCall (údaj 
o tom, zda bylo volání spuštěno ma‑
nuálně nebo automaticky). Pro co nej‑
přesnější lokalizaci polohy by měl tento 
systém v budoucnu využívat novou ge‑
neraci celosvětových systémů družico‑
vé navigace, zejména evropský systém 
Galileo. Hlasové spojení následně umož‑
ní cestujícím ve vozidle komunikovat 
s operátorem tísňové linky 112.

Operátorovi se při volání prostřednic‑
tvím systému eCall zobrazí místo neho‑
dy na mapě a na obrazovce se vizualizují 
data zaslaná palubní jednotkou. Podle 
vytěžených informací vyšle operátor po‑
moc potřebných složek integrovaného 
záchranného systému. Díky automatic‑
ké aktivaci systému a minimálnímu sou‑
boru dat je možné pomoc poskytnout 
i tehdy, když nikomu z posádky zdravot‑
ní stav nedovolí komunikovat s operá‑
torem nebo je v zemi cizincem a nezná 
dostatečně jazyk.

Kromě zajištění vyslání pomo‑
ci na místo nehody předává tele‑
fonní centrum tísňového volání 112 
informaci o nehodě také do jednotného 
systému dopravních informací Národ‑
ního dopravního informačního centra 
v Ostravě, které je použije pro texty na 
informačních tabulích pro řidiče, pro 

dopravní zpravodajství, aktuální do‑
pravní situaci na internetu, osobní navi‑
gační systémy (kanál RDS ‑TMC) apod. 
Pro získání technických údajů o vozidle 
budou telefonní centra tísňového volání 
112 propojena s centrálním registrem 
vozidel a evropským informačním sys‑
témem EUCARIS.

Každý rok se v Evropě stane více 
než 1,7 milionu dopravních nehod, kte‑
ré vyžadují lékařskou pomoc, a mno‑
ho dalších nehod, které potřebují i jiné 
druhy pomoci. Po nehodě mohou být 
lidé ve vozidle v šoku, neznají svou 
přesnou polohu, nejsou schopni ji sdě‑
lit nebo nemohou použít mobilní tele‑
fon. Ve všech těchto případech může 
systém eCall pomoci. Může význam‑
ně zkrátit čas reakce tísňových slu‑
žeb a tím zachránit životy nebo snížit 
závažnost zranění. Kdyby všechna vo‑
zidla v EU byla vybavena systémem 
eCall, smrtelné nehody na silnicích by 
mohly být sníženy až o 10 %, což zna‑
mená záchranu asi 2500 životů. Na‑
víc by systém eCall mohl vést k roční 
úspoře 26 miliard Eur z důvodu nižších 
nemocničních a zdravotnických nákla‑
dů, rychlejšího odstranění dopravní 
zácpy způsobené nehodami a snížení 
dopadu na životní prostředí.



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

17

Systém eCall se skládá ze tří základ‑
ních komponent – palubní jednotky ve 
vozidle, mobilní komunikační sítě a cen‑
ter tísňového volání 112.

Rozhodnutí Evropského parla‑
mentu a Rady č. 585/2014/EU ze dne 
15. května 2014 o zavedení interopera‑
bilní služby eCall v celé EU ukládá všem 
členským státům EU povinnost zavést 
do 30. září 2017 nezbytnou infrastruktu‑
ru center tísňového volání služby eCall, 
jež je nutná pro řádný příjem a vyřizo‑
vání všech volání eCall. Spuštění systé‑
mu eCall v České republice je v souladu 
s touto povinností.

Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2015/758 ze dne 29. dub‑
na 2015 o požadavcích na schválení 
typu pro zavedení palubního systému 
eCall využívajícího linku tísňového vo‑
lání 112 zavádí od 31. března 2018 po‑
vinnost prokázat při schvalování nových 
typů osobních nebo lehkých nákladních 
vozidel, že ve vozidle byla zabudována 
jednotka systému eCall.

Pro správné směrování hovoru na ur‑
čená centra tísňového volání je třeba, 
aby v mobilních komunikačních sítích 
byl vyhodnocován signalizační parame‑
tr tzv. eCall diskriminátor, jak vyplývá 
z Doporučení Komise ze dne 8. září 2011 
o podpoře služby eCall v sítích elektro‑
nických komunikací pro přenos palub‑
ních tísňových hovorů na číslo 112 v celé 
Evropské unii (systém eCall).

Pilotní projekty
V rámci EU v roce 2011 se zapojilo 

devět států (Chorvatsko, Česká republi‑
ka, Finsko, Německo, Řecko, Itálie, Ni‑
zozemsko, Rumunsko a Švédsko) do 
tříletého pilotního projektu HeERO (Har‑
monised eCall European Pilot), kte‑
rý byl v roce 2012 rozšířen do dalších 
států (HeERO II) a úspěšně dokončen 
v 15 státech. Projekt ověřil provoz služ‑
by a stanovil technické podmínky pro‑
pojení systému pro činnost záchranných 
složek v celoevropském prostředí. Za 
Českou republiku se projektu účastni‑
lo Ministerstvo dopravy, MV ‑generální 
ředitelství HZS ČR a společnost Telefó‑
nica Czech Republic. Potřebné prostřed‑
ky byly poskytovány z jedné poloviny 
ze státního rozpočtu České republiky 
a z druhé poloviny z programu EU na 
podporu politiky informačních a komu‑
nikačních technologií ICT ‑PSP (ICT Po‑
licy Support Programe) jako součásti 
rámcového programu EU pro konkuren‑
ceschopnost a inovace.

Pilotní projekt se věnoval přípravě 
nezbytné infrastruktury pro poskyto‑
vání služby eCall občanům členských 
zemí Evropské unie (také přidružených 
zemí na Islandu, v Norsku a ve Švýcar‑
sku), a to podle jednotných technických 
standardů.

Zpočátku bude elektronický bezpeč‑
nostní systém implementován pouze 
do osobních automobilů a lehkých ná‑

kladních vozidel, ale v budoucnu se po‑
čítá s implementací také do autobusů, 
nákladních automobilů a kamionů, se 
speciálním zaměřením na vozidla pře‑
vážející nebezpečný náklad podle do‑
hody ADR. Také pro motocyklisty se 
vyvíjí speciální zařízení, které je slože‑
no ze dvou částí. Jedna bude instalová‑
na v motocyklu a druhá v přilbě jezdce.

Rozšíření systému na uvedené typy 
dopravních prostředků je součástí probí‑
hajícího projektu I_HeERO, do kterého 
je Česká republika zapojena prostřed‑
nictvím Ministerstva dopravy.

Součástí aktivního zapojení České 
republiky do pilotních a implementač‑
ních projektů bylo také pořádání ce‑
loevropského testovacího týdne eCall 
TESTFEST koordinovaného profesní 
organizací pro inteligentní dopravní sys‑
témy v Evropě (ERTICO ‑ ITS Europe) 
a Evropským institutem pro telekomu‑
nikační normy (ETSI), které se usku‑
tečnilo v listopadu 2015 v Dolní oblasti 
Vítkovice v Ostravě.

Na stejném místě se na konci říj‑
na letošního roku uskuteční dvoudenní 
odborná konference projektu I_HeE‑
RO pod názvem European Truck Road 
Show for eCall HGV. Průřezovým téma‑
tem konference bude využití nouzových 
služeb v nákladní přepravě.

plk. Ing. Jan UrBÁNEk, 

MV ‑generální ředitelství HZS ČR

Kromě standardních vlastností 
detektorů GasAlert má další výhody:
1. dva druhy napájení a dlouhá 

provozní doba:
• Alkalické typu AA: 14 hodin

(+20 až 50 °C )
• Dobíjecí: 20 hodin

(+20 až 50 °C)
2. Velký, čitelný displej s možností 

reversního zobrazení
3. Žluté světlo „života“, potvrzující 

průběžně správnou funkci 
detektoru

4. Zesílený kryt detektoru
5. Vylepšená odolnost vůči běžným 

průmyslovým plynům vyznaču-
jícím se křížovou citlivostí, jako 
např. metanolu a etanolu (senzo-
ry CO aH2S)

Mimořádná nabídka firmy GES CZ s.r.o.

GasAlertQuattro
ROBUSTNÍ • ODOLNÝ

Nyní za stejnou cenu jako jeho menší „bratříček“ GasAlertMicro CLIP XL

6. ATEX do nejtěžších podmínek:
X g II 1 G Ga Ex ia IIC T4

7. Držák do auta
8. Více viz: www.gasmonitors.cz

Výhradním dovozcem a dodavatelem
pro ČR je �rma
GES CZ s.r.o.,
Husova 1697, 530 03 Pardubice
tel.: 466 655 488,
e-mail: ges@gasmonitors.cz,
www.gasmonitors.cz

Cena 4- plynového 
detektoruv nabíjecí verzi je12 900 Kč

bez DPH



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

18

Aktualizace metodických listů 
Bojového řádu jednotek PO
V rámci aktualizace byly vydány nové verze dvou metodických listů Bojového řádu jedno‑
tek požární ochrany – Nebezpečí ionizujícího záření (4 N) a Dekontaminace radioaktivních 
látek (9 L). Podnětem pro aktualizaci metodických listů se stal zejména nový atomový zákon 
(č. 263/2016 Sb.), který byl přijat 14. července 2016 s účinností od 1. ledna 2017. Nový atomo‑
vý zákon nahradil dosavadní zákon (č. 18/1997 Sb.), který byl ponechán ve zbytkové podobě 
a upravuje jen odpovědnost za jaderné škody.

Nový atomový zákon transponuje 
zejména evropskou legislativu, upřesňu‑
je technické požadavky a pravidla pro 
provoz stávajících jaderných elektráren 
a uvádění nových bloků jaderných elekt‑
ráren do provozu. Zákon rovněž definuje, 
co jsou citlivé činnosti v souvislosti s ja‑
dernou energetikou. Lidé, kteří vykoná‑
vají tyto činnosti, musí mít bezpečnostní 
prověrku. V katastru obcí, u kterých bylo 
stanoveno chráněné území pro ukládá‑
ní jaderného odpadu do podzemí, zákon 
určuje jednorázový příspěvek (až 50 mil. 
Kč). Zákon rovněž stanovuje sazby pra‑
videlného poplatku za použité palivo 
z jaderných elektráren.

Nebezpečí ionizujícího záření
Metodický list Nebezpečí ionizující‑

ho záření (dále jen „IZ“) je rozdělen do 
tří oddílů – Charakteristika, Předpoklá‑
daný výskyt, Ochrana. V oddílu. Cha-
rakteristika je uvedena definice, popis, 
rozdělení, biologické účinky, možná ne‑
bezpečí a zdroje IZ. V oddílu. Předpo-
kládaný. výskyt jsou obecně popsány 
objekty, místa a přepravní prostředky 
s možným výskytem IZ.

Pozornost bude věnována oddílu.
Ochrana, kde je v úvodu uvedena tabul‑
ka, která určuje referenční úrovně dávky 
IZ pro zásah (tolerovatelné hodnoty, kte‑
ré je nežádoucí překročit) v závislosti na 
typu radiačního zásahu:
• Typ.I – Událost nevede k ohrožení ži‑

vota, zdraví osob a majetku (nálezy, 
případně záchyty radioaktivních lá‑
tek a jaderných materiálů); referenč‑
ní úroveň 1.mSv/zásah

• Typ.II – Událost vede k ohrožení živo‑
ta, zdraví osob a majetku (dopravní 
nehody, požáry, technické zásahy); 
20.mSv/zásah

• Typ.III – Událost vede k ohrožení ži‑
vota většího počtu osob a vzniku roz‑
sáhlých majetkových škod (radiační 
havárie, teroristický útok); 100.mSv/
zásah, výjimečně ve zdůvodněných 
případech 500.mSv/zásah .
Zásah musí být veden tak, aby neby‑

ly překročeny prahové dávky z hledis‑
ka deterministických účinků IZ, které 
se vyskytují vždy po překročení praho‑
vé dávky, např. pro nemoc z ozáření je 
jednorázová prahová dávka 1 Sv. Záro‑
veň je snahou, aby celková dávka byla 
co nejmenší z hlediska stochastických 
účinků IZ, které se nevyskytují po pře‑
kročení prahové dávky, ale každá obdr‑
žená dávka zvyšuje pravděpodobnost 

jejich výskytu. V důsledku stochastic‑
kých účinků IZ může vznikat např. ra‑
kovina. Referenční úrovně lze tolerovat, 
pokud je zasahující osoba prokazatel‑
ně poučena o rizicích spojených s tou‑
to dávkou a je seznámena velitelem 
zásahu s radiační situací v místě zása‑
hu a ochrannými prostředky, které je 
nutno použít (bezpečnostní pohovor). 
Předpokládá ‑li se překročení roční dáv‑
ky 100 mSv, zasahující osoba může být 
do zásahu nasazena pouze s dobrovol‑
ným souhlasem. Roční dávka 500 mSv 
by neměla být překročena.

Podle vyhlášky (č. 422/2016 Sb., 
§ 109 odst. 1) o radiační ochraně a za‑

bezpečení radionuklidového zdroje je 
souhlas zasahující osoby, která je pří‑
slušníkem Hasičského záchranného 
sboru ČR, Policie ČR nebo Armády ČR, 
považován za udělený složením služeb‑
ního slibu nebo přísahy.

V oddílu Ochrana jsou dále popsány 
zásady taktiky jednotek požární ochra‑
ny pro ochranu životů a zdraví při zá‑
sahu. Na obrázku je znázorněn příklad 
organizace pro radiační zásah typu I a II 
s dekontaminačním stanovištěm a vyty‑
čenými ochrannými zónami (vnější, bez‑
pečnostní, nebezpečná) s hraničními 
hodnotami dávkového příkonu a ploš‑
né aktivity. Vnější zóna se vytyčuje mini‑

N
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
IV



Časopis 112 číslo 9/2017

představujeme

19

málně 50 m od zdroje IZ. Ve vnější zóně 
se nachází stanoviště pro dekontamina‑
ci. V bezpečnostní zóně je potřeba vyu‑
žít osobní ochranné prostředky a řídit se 
zásadami radiační ochrany. Nebezpeč‑
ná zóna je vymezena pouze při ohrožení 
nasazených sil účinky IZ. Platí z hlediska 
ochrany životů a zdraví režimová opat‑
ření spojená s omezením doby poby‑
tu zasahujících osob, při kterém nejsou 
překročeny referenční úrovně. Radiač‑
ní zásah typu III se řídí typovou činnos‑
tí složek IZS STČ‑1/IZS Špinavá bomba 
nebo vnějšími havarijními plány.

Z hlediska taktiky jednotek požár‑
ní ochrany při zásahu se ochrana životů 
a zdraví před nebezpečím IZ a kontami‑
nací radioaktivních látek řídí zejména tě‑
mito zásadami:
a) neodkládat záchranné práce vedoucí 

k záchraně životů kvůli kontaminaci 
nebo neprovedené dekontaminaci,

b) poskytnutí přednemocniční ne‑
odkladné péče osobám v přímém 
ohrožení života nebo se závažným 
postižením zdraví a jejich transport 
do nemocnic je preferováno před 
dekontaminací.
Oddíl Ochrana informuje rovněž 

o činnostech spojených s radiačním zá‑
sahem, které zahrnují:
a) rozpoznání a určení typu radiačního 

zásahu,
b) určení doby pobytu zasahujících po‑

dle referenční úrovně dávky IZ,
c) radiační průzkum (minimalizace ob‑

držené dávky zasahujících a zjišťová‑
ní změn radiační situace),

d) režimová opatření (zamezení vstupu 
nepovolaným osobám, evidence zú‑
častněných osob, měření a sledová‑
ní obdržených dávek, omezení doby 
pobytu zasahujících),

e) informování SÚJB prostřednictvím 
KOPIS,

f) evidence osobních a skupinových 
dávek,

g) kontrola kontaminace a případná de‑
kontaminace. Kontrolované hodnoty 
kontaminace vyjádřené plošnou ak‑
tivitou v Bq/cm2 jsou uvedeny na ob‑
rázku. Při naměření vyšších hodnot 
se provádí dekontaminace. V přípa‑
dě identifikace kontaminantu mohou 
být kontrolované hodnoty kontami‑
nace po dohodě se SÚJB měněny. 
Věcné a technické prostředky, kte‑
ré se nepodařilo dekontaminovat, se 
spolu s odpadní vodou považují za 
radioaktivní odpad.
Závěr metodického listu 4 N je věno‑

ván ochranným prostředkům, obsahu 
bezpečnostního pohovoru, zvláštnos‑
tem radiačního zásahu a používaným 
měřicím přístrojům, zejména nutnos‑
ti používání zásahového dozimetru jako 
indikátoru přítomnosti zdroje záření 
gama u zásahu.

Dekontaminace radioaktivních 
látek

Metodický list Dekontaminace radio‑
aktivních látek (dále jen „RaL“) je rozdě‑

len do tří oddílů – Charakteristika, Úkoly 
a postup činnosti a Očekávané zvláštnos‑
ti. V oddílu.Charakteristika je definován 
pojem dekontaminace RaL. Cílem de‑
kontaminace je odstranit RaL z povrchu 
materiálu, přičemž při odstranění nedo‑
chází k deaktivaci RaL, ale pouze k je‑
jich přemístění. Dekontaminace snižuje 
riziko ozáření osob z povrchové konta‑
minace, omezuje šíření RaL a zabraňuje 
druhotné a vnitřní kontaminaci. Pokud 
však dojde k vnitřní kontaminaci oso‑
by, dekontaminace již nesníží ozáření 
osoby způsobené vnitřní kontaminací. 
Jednotky požární ochrany provádějí de‑
kontaminaci zasahujících, osob, techni‑
ky, věcných prostředků a transportních 
obalů. Neprovádějí dekontaminaci objek‑
tů a terénu ve smyslu asanace, celkové 
nebo konečné dekontaminace, dekonta‑
minaci hospodářských zvířat, cenností, 
dokladů nebo zbraní. V těchto případech 
rozhoduje o dalších postupech SÚJB, při‑
čemž HZS ČR může asistovat při dekon‑
taminaci objektů a terénu. Metodický list 
se zabývá dekontaminací při radiačním 
zásahu typu I a II. V případě dekontami‑
načního zásahu typu III se postupuje po‑
dle typové činnosti složek IZS STČ‑1/IZS 
Špinavá bomba nebo podle vnějších ha‑
varijních plánů.

V oddílu.Úkoly.a.postup.činnosti jsou 
uvedeny požadavky na dekontaminační 
stanoviště a dekontaminaci. Dekontami‑
nace osob, věcných prostředků a techni‑
ky se provádí v případě, že jsou změřeny 
vyšší hodnoty plošných aktivit, než je 
uvedeno na obrázku. Dekontaminaci lze 
provádět suchým způsobem (prosté svle‑
čení svrchní části oděvu) nebo mokrým 
způsobem (mechanická aplikace dekon‑
taminační směsi s následným oplachem 
vodou). Pokud při opětovné dekontami‑
naci mokrým způsobem nedojde k po‑
klesu plošných aktivit pod stanovenou 
mez (3 Bq/cm2, resp. 10 Bg/cm2), další 
dekontaminace se již neprovádí. U osob 
pak vzniká podezření na vnitřní kontami‑
naci nebo penetraci RaL přes pokožku. 
U techniky může dojít ke kontamina‑
ci vnitřních prostor nebo penetraci RaL 
přes ochranný povrch.

Zasahující vybavení plynotěsný‑
mi protichemickými ochrannými odě‑
vy typu 1a se dekontaminují mokrým 
způsobem. Zasahující vybavení jedno‑
rázovými protichemickými ochrannými 
oděvy typu 3 a 4 se dekontaminují zpra‑
vidla suchým způsobem. Dekontamina‑
ce osob se provádí zprvu rovněž suchým 
způsobem. Odkryté části těla se otírají 
dekontaminačním roztokem. Ústa, nos 
a oči se vyplachují pitnou vodou nebo 
speciálním roztokem. V metodickém lis‑
tu je přesně popsána procedura svléká‑
ní oděvů u zasahujících a osob tak, aby 
bylo minimalizováno riziko kontamina‑
ce. Pokud po dekontaminaci zasahují‑
cích a osob výše uvedenými způsoby je 
stále přítomna kontaminace, provede 
se dekontaminace holého těla mokrým 
způsobem. V případě, že nedošlo ani 
poté k poklesu aktivity pod kontrolova‑
nou mez, je osoba po dohodě se SÚJB 
odeslána do specializovaného zdravot‑
nického zařízení. V oddílu je dále uvede‑
na dekontaminace techniky a věcných 
prostředků spolu s návrhy dekontami‑
načních směsí pro dekontaminaci povr‑
chu těla, protichemických ochranných 
oděvů a techniky. V oddílu. Očekáva-
né.zvláštnosti je upozorněno na možné 
komplikace spojené s radiačními zásahy 
a dekontaminací ‑ způsob nanášení de‑
kontaminační směsi, kontrola dekonta‑
minačního stanoviště atd.

Závěr
Aktuální verze jednotlivých metodic‑

kých listů Bojového řádu jednotek požár‑
ní ochrany lze stáhnout na webu hzscr.cz 
(záložka: Jednotky požární ochrany, pod‑
záložka: Výkon služby). V současnosti 
probíhá ve spolupráci s HZS krajů revi‑
ze dalších metodických listů. Návrhy na 
změny, které budou schváleny komisí bo‑
jového řádu, přinesou aktualizaci dalších 
metodických listů.

pplk. Ing. Jiří MAtĚJkA, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 pplk. Ing. rené MArEk, 

 foto kpt. Ing. Michal SETNIČKA, Ph.D., 

 Institut ochrany obyvatelstva



Časopis 112 číslo 9/2017

koncepce

20

Novelizace koncepce psychologické 
služby hzS Čr
Koncepce psychologické služby pro období 2017‑2025 byla schválena 20. června 2017 generálním ředitelem HZS ČR 
pod číslem jednacím MV‑ 62413‑1/PO ‑IZS‑2017. Dokument vyhodnocuje úkoly psychologické služby HZS ČR z přede‑
šlých koncepcí a stanovuje nové s ohledem na současné potřeby a přijatelný rozvoj psychologické služby.

První koncepce psychologické služ‑
by HZS ČR byla schválena v roce 2002 
a byla podkladem pro zavedení psy‑
chologické služby k HZS ČR. Stanovila 
hlavní úkoly pro činnost psychologické 
služby v těchto oblastech:
• zabezpečování podkladů pro perso‑

nální práci a výkon služby,
• zajišťování posttraumatické péče 

o příslušníky,
• pomoc obětem mimořádných udá‑

lostí.
Současně s touto koncepcí byl vydán 

Etický kodex psychologa HZS ČR, který 
shrnoval základní principy při poskyto‑
vání služeb v rámci této profese a je s ur‑
čitými úpravami doposud závazný.

V průběhu realizace této koncepce 
byla postupně uváděna v provoz jednot‑
livá psychologická pracoviště v krajích, 
včetně jejich personálního obsaze‑
ní a v pravidelných ročních intervalech 
byla jejich činnost ve všech uvedených 
oblastech vyhodnocována. Na přelo‑
mu let 2008/2009 bylo navíc provedeno 
anketní šetření využitelnosti psycholo‑
gické služby u HZS ČR. V anonymních 
anketách se k problematice vyjadřova‑
li pracovníci všech organizačních slo‑
žek HZS ČR, a to jak denní příslušníci 
a zaměstnanci, tak i příslušníci zařaze‑
ni v 24hodinových směnách, včetně top 
managementu. Na základě výše zmí‑
něných každoročně prováděných vy‑
hodnocení, daného anketního šetření 
i sledování nových trendů vývoje v ob‑
lasti psychologie mimořádných událos‑
tí ve světě byla zpracována a následně 
v roce 2010 vydána aktualizace koncep‑
ce psychologické služby HZS ČR pro 
roky 2010‑2015. Ukázalo se, že hlavní 
úkoly pro činnost psychologické služby 
HZS ČR byly v počátečním období na‑
staveny správně, proto byly s určitými 
úpravami a malou změnou v terminolo‑
gii na svém místě ponechány.

I poslední novelizace koncepce pone‑
chává psychologické službě tři základní 
kategorie činností jako nosné, přičemž 
reflektuje dosavadní vývoj a současný 
stav a zaměřuje se na rozvoj daných čin‑
ností do budoucna.

Činnosti v rámci hlavních úkolů

zabezpečování podkladů pro personální 
práci a výkon služby

Psychologická pracoviště jsou zří‑
zena v každém kraji; u HZS kraje 
Jihočeského, Královéhradeckého, Olo‑
mouckého, Moravskoslezského a na 
MV ‑generálním ředitelství HZS ČR jde 
o psychologické pracoviště s laborato‑

ří pro provádění psychodiagnostických 
vyšetření (dále jen „psychologická la‑
boratoř“) podle vyhlášky č. 487/2004 
Sb., o osobnostní způsobilosti, která je 
předpokladem pro výkon služby v bez‑
pečnostním sboru, ve znění pozdějších 
předpisů. Každá psychologická labora‑
toř má doporučenou spádovost okolních 
HZS krajů, pro něž vyšetření provádějí, 
a jež se v praxi osvědčila. Tyto labora‑
toře jsou moderně vybaveny a umožňují 
i počítačové testování. Na podnět vedení 
HZS Pardubického kraje, které vzneslo 
návrh na zřízení psychologické labora‑
toře se dvěma diagnostickými stanoviš‑
ti, je naplánováno její zavedení, přičemž 
bude využívána pouze pro potřeby HZS 
Pardubického kraje a dále v případě vý‑
padku fungování některé z ostatních la‑
boratoří ji bude možné využít na základě 
doporučení MV‑generálního ředitelství 
HZS ČR jako záložní.

Psychologická služba naplňuje veš‑
keré právní předpisy související s dia‑
gnostickou činností a aktivně se podílí 
na rozvoji metodiky pro vlastní vyšetřo‑
vání. V souvislosti se zjišťováním osob‑
nostní způsobilosti příslušníků HZS ČR 
je zpracována závazná metodika psy‑
chodiagnostických postupů. Jednotný 
postup ve vyšetřování i jednotná krité‑
ria při vyhodnocování výsledků mají 
za cíl co nejvíce zobjektivizovat pro‑
ces psychodiagnostického posuzování 
a umožňují mj. vytvoření kvalitních srov‑
návacích kritérií (např. každoroční stati‑
stické vyhodnocení a tvorbu vlastních 
norem). Snahou je také zajištění co nej‑
více standardizovaných podmínek pro 
všechny vyšetřované osoby v rámci ce‑
lého HZS ČR.

Psychologickým testováním prochá‑
zí kromě uchazečů o přijetí do služeb‑
ního poměru k HZS ČR a příslušníků 
při přestupu z jednoho bezpečnostní‑
ho sboru do druhého také řidiči vozidel 
s právem přednostní jízdy a kandidáti 

na vedoucí pozice v rámci výběrových 
řízení. Procento neúspěšných uchaze‑
čů pro vstup do služebního poměru se 
dlouhodobě pohybuje kolem 20 %, což 
je nejnižší ze všech bezpečnostních sbo‑
rů. Lze to přikládat mj. i zájmu dostateč‑
ně kvalitních a motivovaných uchazečů 
o tuto profesi.

Největší změny nastaly v postupu 
při vyšetřování řidičů vozidel s právem 
přednostní jízdy, které vycházejí ze změ‑
ny postupů personálních pracovišť, kdy 
o závěr na tuto specializovanou funkci 
žádají již u vstupního vyšetření uchazečů 
do služebního poměru. Tato skutečnost 
zvyšuje procento osobnostně nezpůso‑
bilých kandidátů na tuto pozici. V době, 
kdy byli na vyšetření vysíláni již zkušení 
a dostatečně motivovaní hasiči, se pro‑
cento zamítnutých pohybovalo v letech 
2008 až 2012 v rozmezí od čtyř do osmi 
procent. V posledních třech letech toto 
číslo vystoupalo na 11 až 17 %. Novin‑
kou je, že při vyšetřování řidičů vozidel 
s právem přednostní jízdy, vzhledem ke 
skutečnosti, že vyšetřujeme i uchazeče, 
u nichž neznáme řidičskou praxi a jejich 
chování v dopravních situacích, navrhu‑
jeme doložit k žádosti o vyšetření k ří‑
zení vozidla s právem přednostní jízdy 
také Výpis z evidenční karty řidiče, kde 
jsou evidovány úplně všechny přestup‑
ky, jichž se řidič od získání řidičského 
oprávnění dopustil. Tato praxe je běžná 
při provádění dopravně psychologické‑
ho vyšetření podle zákona č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunika‑
cích a o změnách některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.

Počet provedených vyšetření pro 
manažerskou pozici kontinuálně stou‑
pá a počet zamítnutých uchazečů ne‑
přesahuje 5 %. Závěr z psychologického 
vyšetření doplňuje psychologický posu‑
dek, který slouží jako písemný podklad 
pro ústní prezentaci psychologa a srov‑
nání uchazečů před výběrovou komisí, 

941
1092 1070 1120

1412

1153

859

1045

1278

660
779

930
1093

1213

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Graf 1 Celkové počty psychodiagnostických vyšetření u HZS ČR v letech 2003 až 2016



Časopis 112 číslo 9/2017

koncepce

21

která po zvážení i všech dalších aspektů 
následně vybere nejvhodnějšího kandi‑
dáta. Z praxe vyplývá potřeba soustře‑
dit se na kvalitní výběr kandidátů právě 
na vedoucí pozice, neboť se ukazuje, že 
organizační stres, který na příslušníky 
i zaměstnance působí, je ve velké míře 
způsobený právě osobností a stylem ve‑
dení vedoucího pracovníka.

Psychologická služba, zejména me‑
todické pracoviště MV‑generálního ředi‑
telství HZS ČR, průběžně sleduje nové 
trendy v oblasti psychodiagnostiky 
a podle potřeby obměňuje a doplňuje 
obligatorní a fakultativní používané dia‑
gnostické metody prostřednictvím ak‑
tualizace závazné metodické příručky 
psychodiagnostických postupů. Záro‑
veň se podílí na vývoji a převodu vybra‑
ných zahraničních metod do českého 
prostředí a na sběru dat ke tvorbě no‑
rem pro českou populaci (spolupracuje 
např. s Národním ústavem pro dušev‑
ní zdraví). Jedním z úkolů nové kon‑
cepce je i zkvalitnění psychologického 
vyšetření příslušníků HZS ČR k usta‑
novení na služební místo v rámci vý‑
běrového řízení na manažerské pozice 
a s tím související zavádění adekvát‑
ních psychodiagnostických metod. Do 
budoucna se také plánuje vývoj testo‑
vých metod „ušitých na míru“ přímo 
pro potřeby HZS ČR.

poskytování péče o příslušníky 
a zaměstnance Hzs ČR

V péči o příslušníky a zaměstnance 
působí psychologická služba ve dvou 
hlavních oblastech, tím jsou poskyto‑
vání posttraumatické péče a zajišťování 
dalších odborných služeb při řešení pra‑
covních i osobních problémů (konzulta‑
ce, poradenství, terapie).

Pro zvládání posttraumatického stre‑
su u HZS ČR je nastaven „Systém řízení 
stresu při kritických událostech“ (CISM), 
který byl od zavedení psychologické 
služby HZS ČR intenzivně budován. Ve 
všech krajích působí psycholog se vzdě‑
láním pro poskytování posttraumatické 
péče a jsou jmenovány týmy posttrau‑
matické péče (dále jen „TPP“) z řad 
příslušníků HZS ČR, případně dalších za‑
městnanců HZS ČR, kteří prošli speciál‑
ní psychologickou odbornou přípravou. 
Ta je zaměřena na poskytování včasné 
kolegiální pomoci příslušníkům sboru 
a také na první psychickou pomoc oso‑

bám zasaženým mimořádnou událostí. 
Členům TPP je zajištěna podpora a me‑
todické vedení psychologem HZS kraje, 
hlavním koordinátorem systému CISM 
je vedoucí psycholog MV‑generálního ře‑
ditelství HZS ČR. V roce 2015 byla při‑
pravena nová příručka pro účastníky 
této odborné přípravy, zohledňující vý‑
voj v dané oblasti a výsledky zahranič‑
ních výzkumů a projektů. V současné 
době je v TPP přibližně 250 členů, při‑
čemž optimální rozvrstvení by bylo ta‑
kové, aby na každé stanici a na každé 
směně byl jeden. Optimálně by tedy při 
počtu 241 stanic a třísměnném provozu 
měl počet členů TPP činit 723. Je tedy 
žádoucí nadále pokračovat v rozšiřová‑
ní počtu členů TPP, kteří mohou být na 
místo události povoláni i mimo pracovní 
dobu psychologa.

Vedle posttraumatické péče je dru‑
hou významnou oblastí, ve které se 
psychologická služba HZS ČR v rámci 
péče o příslušníky a zaměstnance (pří‑
padně jejich rodinné členy) angažuje, 
poskytování dalších odborných psycho‑
logických služeb v pracovní i osobní pro‑
blematice, např. vztahové poradenství, 
traumaterapie, podpora nebo mediace 
při řešení konfliktů na pracovišti apod. 
Četnost poradenských služeb a interven‑
cí včetně počtu klientů rovněž neustále 
stoupá a je zobrazena v grafu 3. Může‑
me se domnívat, že je to dáno mimo jiné 
zvyšující se důvěrou v psychology HZS 
ČR a dobrou zkušeností s využitím jejich 
odborných a osobních kvalit.

Nejčastějšími tématy, se který‑
mi lidé psychologickou službu navště‑
vují, jsou rodinné a finanční problémy 
(partnerské neshody, problémy s dět‑
mi), úzkostné stavy, které ale nesouvise‑
jí s výkonem profese, náhlé úmrtí blízké 
osoby nebo dlouhodobá péče o umíra‑
jící blízkou osobu a v neposlední řadě 
organizační stres (práce na 24hodino‑
vé směny, přílišné zatížení administrati‑
vou, špatné manažerské vedení apod.). 
Naprosto výjimečně přicházejí s problé‑
my s nadužíváním alkoholu nebo gam‑
blerstvím, kdy v rámci konzultací spíše 
řeší nadřízení pracovníci chování svých 
podřízených.

Cílem pro nadcházející léta je více se 
zaměřit na program pro rodiny a s tím 
spojené vzdělávání psychologů v ob‑
lasti manželského a rodinného po‑
radenství. Vzhledem ke specifickým 

nárokům hasičské profese a k hlavním 
výše zmíněným oblastem poskytované‑
ho poradenství byla na psychologickém 
pracovišti MV‑generálního ředitelství 
HZS ČR přeložena kniha, kterou napsala 
americká psycholožka Ellen Kirschman, 
s názvem „Život.s.hasičem ..Vše,.co.by.
měla. vědět. rodina. hasiče .“ Je a může 
být i do budoucna praktickou příručkou 
a představuje první svépomocnou knihu 
zaměřenou na otázky a problémy, které 
v současnosti řeší rodiny hasičů.

poskytování psychosociální pomoci 
osobám zasaženým mimořádnou 
událostí

Pomoc osobám zasaženým mimo‑
řádnými událostmi v jejich prvních fá‑
zích se stala rovněž důležitým prvkem 
činnosti psychologů HZS ČR. Připomeň‑
me zapojení psychologické služby do 
řešení dopadů takových událostí, jako 
byly opakující se povodně, železniční 
nehoda u Studénky, srážka tramvají ve 
Vřesině, výbuch plynu v obytném domě 
ve Frenštátě pod Radhoštěm apod.

Pomoc je poskytována psychology 
a asistenty psychologů HZS ČR a členy 
TPP; je realizována s ohledem na kra‑
jová specifika a různé počty mimořád‑
ných událostí v kraji. Současně je kladen 
důraz na zapojení psychologů a inter‑
ventů dalších složek IZS, případně NNO 
(např. PANEL humanitárních organiza‑
cí). Společný postup je upraven v STČ 
12/IZS – Typová činnost složek IZS při 
poskytování psychosociální pomoci, jež 
také prošla v roce 2015 novelizací a vy‑
chází ze Standardů psychosociální 
krizové pomoci a spolupráce zaměře‑
ných na průběh a výsledek, které vy‑
dalo MV‑generální ředitelství HZS ČR 
v roce 2010.

V grafu 4 je uveden přehled poskyt‑
nuté psychosociální pomoci psychology 
a asistenty HZS ČR osobám zasaženým 
mimořádnou událostí v průběhu let 
2003 až 2016.

Pro zajištění dosažitelnosti včasné 
psychické podpory pro osoby zasažené 
mimořádnou událostí je, stejně jako při 
zajišťování posttraumatické péče, tře‑
ba důsledně aktualizovat a poskytovat 
KOPIS kontakty na členy TPP a krajské 
koordinátory, tzn. psychology HZS ČR. 
A současně je nezbytné důsledně využí‑
vat psychology v rámci štábů HZS krajů 
při řešení rozsáhlých mimořádných udá‑

124

208

128
108 111

81 72

164

75

123

167
137

286

192

21

103 92
52

71
44

254

58
26 37

81
45

93 91

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

klien� intervence Lineární (klien�) Lineární (intervence)

Graf 2 Posttraumatická péče poskytovaná příslušníkům 

a zaměstnancům psychologem/asistentem v letech 2003 až 2016

169 215 220 210 239 246 263 276 308 353 389 400
490 480

240

485
590

485
348 373 423

545
658

792

1142 1165
1302

1460

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

klien� intervence Lineární (klien�) Lineární (intervence)

Graf 3 Poradenské služby poskytované psychologem v letech 2003 

až 2016



Časopis 112 číslo 9/2017

koncepce

22

lostí a naplňovat tak zjištěné potřeby pro 
psychosociální pomoc.

Pro zajištění psychosociální pomoci 
bude pokračováno ve spolupráci s od‑
bornými úseky HZS krajů, s dalšími 
složkami IZS a NNO, popř. s dalšími ex‑
terními odbornými organizacemi včetně 
zahraničních. Mnozí krajští psychologo‑
vé se podílejí na vzdělávání zaměstnan‑
ců a dobrovolníků různých NNO, např. 
pro ně realizují kurzy První psychické 
pomoci. Tuto aktivitu chceme nadále 
podporovat.

Činnosti psychologů v oblasti 
vzdělávání

Důležitou součástí činnosti psycho‑
logické služby HZS ČR se stala také 
oblast vzdělávání příslušníků a zaměst‑
nanců HZS ČR při nácviku řešení ná‑
ročných pracovních a životních situací, 
pomoc managementu při vedení lidí 
a při ovlivňování pracovního klimatu 
v řízených kolektivech a přímá pomoc 
příslušníkům a zaměstnancům HZS ČR 
v případě jejich problémů psychologic‑
ké povahy v rámci jejich osobních a ro‑
dinných situací. Základní informace 
z oblasti psychologie jsou zařazeny do 
vzdělávání příslušníků v rámci kurzů re‑
alizovaných ve Školním a výcvikovém 
zařízení HZS ČR, kde daná témata lek‑
torují převážně psychologové HZS ČR. 
V této spolupráci je žádoucí pokračovat 
a podílet se na tvorbě příslušných vzdě‑
lávacích osnov a věnovat se lektorské 
činnosti i na všech jiných úrovních (na‑
příklad v rámci odborných příprav).

Psychologická služba je v této oblas‑
ti schopná reagovat na požadavky jed‑
notlivých úseků a pracovišť HZS ČR. Do 
současné doby vytvořila odborné pří‑
pravy např. v těchto oblastech: „Systém 
řízení stresu při kritických událostech 
u HZS ČR“ (CISM), „První psychická po‑
moc I a II“, odborná příprava pro přísluš‑
níky zařazené na TCTV 112 a KOPIS, 
„Psychologické aspekty řízení lidských 
zdrojů“ (zaměřuje se na výcvik manage‑
mentu HZS ČR), odborná příprava pro 
strojníky, pro vyšetřovatele požárů, pro 
vedení malých týmů a pro vzdělávání 
hasičů ‑zdravotníků.

Nesmíme opomenout ani vzděláva‑
cí činnost navenek směrem k jiným sub‑
jektům a organizacím (jednotky SDH 
obcí, NNO a případně další organizace 
spolupracující při řešení mimořádných 

událostí), spolupráci s psychologickými 
pracovišti jiných bezpečnostních sborů 
i akademickým sektorem.

Psychologická služba HZS ČR spo‑
lupracuje s řadou zahraničních odborní‑
ků a také projektů zaměřených na oblast 
psychologické a psychosociální pomo‑
ci při mimořádných událostech. V rám‑
ci spolupráce s projektem Evropské 
unie TENTS ‑TP (Evropská síť pro trau‑
matický stres – výcvik a praxe) proběhl 
na psychologickém pracovišti MV‑gene‑
rálním ředitelství HZS ČR výcvik psy‑
chologů pro pomoc při mimořádných 
událostech. Dále jsme kooperovali s pro‑
jektem BeSeCu (Behaviour Security and 
Culture ze 7. rámcového programu EU, 
s projektem EUNAD a EUNAD ‑IP, jehož 
cílem je implementace předchozích vý‑
sledků v oblasti psychosociální pomo‑
ci po katastrofách a příprava materiálů 
a programů pro zlepšení praxe při prá‑
ci s lidmi se specifickými komunikační‑
mi potřebami v situacích mimořádných 
událostí a katastrof (konkrétně s lidmi se 
zrakovým, sluchovým, tělesným a men‑
tálním postižením). Dále jsme byli zapo‑
jeni do projektu OPSIC, který si kladl za 
cíl vytvořit webový prostor OGS (Ope‑
rational Guidance System), na němž 
by byly umístěny informace o možnos‑
tech psychosociální podpory, dostupné 
jak pro osoby zasažené mimořádnými 
událostmi, tak pro záchranáře a krizové 
manažery.

Psychologická služba HZS ČR se 
podílí také na vzdělávání psycholo‑
gů z jiných zemí, konkrétně Ukrajiny 
a Moldavska.

V případě poptávky je psychologic‑
ká služba připravena i nadále reagovat 
na nové a aktuální potřeby a požadav‑
ky příslušných HZS krajů a jednotlivých 
úseků vytvořením nových odborných 
příprav, pořádáním seminářů, předná‑
šek apod.

Navrhované změny v organizační 
struktuře psychologické služby 
HZS ČR

Psychologické pracoviště MV‑gene‑
rálního ředitelství HZS ČR je součástí 
odboru IZS a výkonu služby, psycholo‑
gická pracoviště HZS krajů jsou součástí 
kanceláře krajského ředitele a psycho‑
log Záchranného útvaru HZS ČR je za‑
řazen v kanceláři velitele Záchranného 
útvaru HZS ČR. Jednou z připomínek ke 

koncepci byl podnět na změnu zařaze‑
ní psychologické služby pod odbor IZS 
a služeb u HZS krajů, což bylo násled‑
ně diskutováno na poradě ředitelů HZS 
krajů v červnu 2016. Na základě jejich 
domluvy je původní schéma vyhovující 
a zůstává tak neměnné.

U HZS Jihomoravského kraje a HZS 
Středočeského kraje nebyla naplněna 
tabulková místa asistentů psychologa, 
která byla schválena v původní koncep‑
ci. Oproti HZS Jihomoravského kraje 
se potřeba zřízení dalšího místa u HZS 
Středočeského kraje jeví stále aktuální. 
Obsazení tohoto místa by rozšířilo mož‑
nosti zajišťování psychologické péče ve 
stejném rozsahu jako v menších krajích. 
Na podnět HZS Středočeského kraje 
se jeví jako efektivnější zřídit tabulko‑
vé místo psychologa, který by byl dislo‑
kován v západní části tohoto rozlehlého 
kraje (např. na stanici HZS Mladá Bole‑
slav) namísto dosud systemizovaného 
místa asistenta psychologa.

Stejně tak by bylo vhodné zřídit dru‑
hé tabulkové místo psychologa u HZS 
hl. m. Prahy, a to změnou tabulkového 
místa asistenta psychologa. Bereme tak 
v potaz připomínku vedení HZS hl. m. 
Prahy, v níž poukazuje na specifika hlav‑
ního města a potřebnost vyššího per‑
sonálního zabezpečení z důvodu velké 
koncentrace obyvatelstva, turistického 
ruchu, centralizace orgánů státní moci 
a správy, konání nejrůznějších politic‑
kých a mezinárodních akcí a vyššího ri‑
zika možného teroristického útoku.

Cílovým stavem Koncepce. psy-
chologické. služby. HZS. ČR. pro. období.
2017-2025 je zachování standardů své 
činnosti v souladu s vývojem na odbor‑
ném poli v České republice i v zahraničí 
a stejně tak i aktivní role při vzdělává‑
ní příslušníků a zaměstnanců HZS ČR 
v připravenosti na zvládání zátěžových 
situací a v dalších odborných tématech, 
s akcentem i na jejich vlastní kompeten‑
ce v poskytování první psychické po‑
moci osobám zasaženým mimořádnými 
událostmi. Psychologická služba HZS 
ČR usiluje o to, aby byla dosažitelnou 
a pevnou podporou pro všechny přísluš‑
níky a zaměstnance HZS ČR v pracovní 
i osobní problematice.

plk. PhDr. zuzana DIttrIChOVÁ, 

 kpt. Mgr. Martina ČAPkOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR

3
45

128
197

141
177

326

187 157 172

405

202
266

342

4 105 60
135 76 126

226
283

103 73

205

101
148 169

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

klien� intervence Lineární (klien� ) Lineární (intervence)

216
356 347 302

510
239

553
334 412 346 393 439 341

474

796

1470 1407 1470

1860
1667,5

2155 2176

2664

2296 2324,5

1853,25

2394,5 2330

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

akcí hodin Lineární (akcí) Lineární (hodin)

Graf 4 je Poskytnutá psychosociální pomoc psychology a asistenty HZS 

ČR osobám zasaženým mimořádnou událostí v průběhu let 2003 až 2016.

Graf 5 Lektorská činnost prováděná psychologem v letech 2003 až 

2016



Časopis 112 číslo 9/2017

cviČení

23

Cvičení „EVI -EVA 2017“
V souladu s „Plánem cvičení orgánů krizového řízení a složek integrovaného záchranného systému Jihočeského kraje“ 
a „Zaměřením činnosti obecních úřadů obcí s rozšířenou působností v Jihočeském kraji v oblasti krizového řízení na 
rok 2017“ se uskutečnilo cvičení orgánů krizového řízení pod názvem „EVI – EVA 2017“. Záměrem cvičení bylo ověřit od‑
stranění nedostatků uvedených ve vyhodnocení cvičení „ZÓNA 2015“ (v souvislosti s vedením evidence evakuovaného 
obyvatelstva), které proběhlo v zóně havarijního plánování pro Jadernou elektrárnu Temelín. Současně bylo cílem ově‑
řit realizaci krizových opatření hejtmana kraje spojených s provedením evakuace obyvatelstva s využitím zpracované 
dokumentace na úrovni kraje a obcí s rozšířenou působností (ORP) k řešení krizových situací.

Jako námět cvičení byla zvolena v Jihočeském kraji nej‑
častější mimořádná událost, vedoucí zpravidla ke vzniku kri‑
zové situace a k nutnosti vyhlásit krizový stav podle krizového 
zákona, a to přirozená povodeň. Po vzoru cvičení Pardubické‑
ho kraje „ŠTÁB 2015“ (autorka příspěvku tímto děkuje ko‑
legovi Ing. Alešovi Boňatovskému, MBA za inspiraci) si 
rozsah povodně v rámci cvičení pro jednotlivé správní obvody 
ORP stanovily obecní úřady ORP samy. Vlastní hrozba, tedy 
povodeň a její následky, musely být takového rozsahu, aby cvi‑
čící na úrovni ORP dospěli k závěru požádat hejtmana kraje 
o vyhlášení stavu nebezpečí, včetně nařízení krizových opatře‑
ní podle ustanovení § 14 odst. 4 krizového zákona.

Cílem cvičení EVI ‑EVA 2017 bylo prověřit provedení kri‑
zových opatření hejtmana kraje „evakuace obyvatelstva“ 
a „hlášení přechodné změny pobytu osob“ včetně ověření 
funkčnosti informačního systému „Registr přechodných poby‑
tů“, který je k dispozici na webových stránkách Ministerstva 
vnitra ‑generálního ředitelství HZS ČR. Dalším cílem bylo ově‑
řit postupy a údaje uvedené v krizovém plánu kraje, havarij‑
ním plánu kraje, povodňovém plánu kraje, krizových plánech 
ORP, povodňových plánech ORP a povodňových plánech do‑
tčených obcí, případně v dalších zpracovaných dokumentech 
a mapových podkladech pro práci krizových štábů.

Příprava, provedení a vyhodnocení cvičení byly v gesci 
pracovníků oddělení krizového řízení krajského úřadu, kte‑
ří v průběhu cvičení plnili úkoly krizového štábu kraje (hejt‑
mana, členů bezpečnostní rady kraje i stálé pracovní skupiny 
krizového štábu kraje) na pracovišti určeném pro činnost stá‑
lé pracovní skupiny. Příprava cvičení probíhala ve třech fázích 
(krocích). Prvním krokem bylo provedení metodického za‑
městnání krajského úřadu (oddělení krizového řízení) s tajem‑
níky bezpečnostních rad ORP a zástupci složek integrovaného 
záchranného systému (IZS), na kterém byly předány základ‑
ní informace o cvičení. Druhým krokem bylo rozeslání zadání 
cvičení všem 17 cvičícím obecním úřadům ORP a posledním 
krokem byla videokonference mezi krajským úřadem a obec‑
ními úřady ORP, při které byl upřesněn průběh a požadavky na 
provedení cvičení.

Do přípravy a provedení cvičení byla dále zapojena pří‑
slušnice krajského ředitelství Hasičského záchranného sbo‑
ru Jihočeského kraje (dále jen „HZS kraje“) kpt. Mgr. Kamila 
Mráčková, která se mimo jiné věnuje problematice vedení evi‑
dence přechodného pobytu osob, pracuje s výše uvedeným 

informačním systémem a patří jí tedy velké poděkování za ak‑
tivní přínos do cvičení.

Pokud jde o účast cvičících obecních úřadů ORP Jihočes‑
kého kraje, bylo na jejich uvážení, v jakém personálním slože‑
ní budou plnit úkoly cvičení (zda pouze pracovníci krizového 
řízení doplnění o vybrané zaměstnance obecního úřadu ORP, 
nebo stálá pracovní skupina krizového štábu ORP). Doba pro‑
vedení cvičení vycházela z běžné pracovní doby, tedy od 08:00 
do 16:00 hodin. Z důvodu potřeby zapojení matrik se na zákla‑
dě zkušeností doporučuje pro tento typ cvičení zvolit neúřed‑
ní den.

V souladu s cíli cvičení byla prověřena realizace výše uve‑
dených krizových opatření hejtmana kraje s důrazem na zpra‑
cování žádosti starosty o vyhlášení stavu nebezpečí (cvičně 
všechny ORP), zpracování nařízení starosty obce k provede‑
ní evakuace obyvatelstva pro území obce a vedení evidence 
údajů o přechodných změnách pobytu osob s využitím „Re‑
gistru přechodných pobytů“. S ohledem na personální změ‑
ny na operačním a informačním středisku HZS kraje bylo 
procvičeno předání pokynu pro zpracování analýzy situace 
obecním úřadům ORP a s využitím informačního systému 
„Kontakty“ provedeno fiktivní svolání stálé pracovní skupiny 
krizového štábu kraje (bez reálného příchodu na pracoviště), 
vyrozumění tajemníků bezpečnostních rad ORP (oznáme‑
ní o zahájení a ukončení cvičení). Dále byly procvičeny na‑
stavené komunikační standardy pro řešení krizových situací 
mezi krizovým štábem kraje a krizovými štáby ORP, včetně 
zpracované dokumentace pro činnost těchto krizových štá‑
bů. Časový harmonogram průběhu cvičení a plněné úkoly 
jsou uvedeny v tabulce.

Vyhodnocení cvičení
Celkově bylo cvičení a forma jeho provedení hodnocena 

cvičícími kladně – z pohledu přínosu cvičení k odborné přípra‑
vě pracovníků krizového řízení obecních úřadů ORP jako jed‑
no z nejlepších cvičení. Přesto je potřebné, pro zlepšení úrovně 
krizového řízení v kraji, poukázat na některé poznatky:
• zastupitelnost pracovníků krizového řízení obecních úřadů 

ORP (tento problém je zcela zásadní, na většině ORP chy‑
bí odborně připravená osoba pro zastupování v době, kdy 
není přítomen pracovník krizového řízení);

• nízká aktivita pracovníků obecních úřadů ORP k provádění 
vlastních činností nad rámec zadání cvičení;

Čas Činnost kdo plní

8:00
Oznámení o zahájení cvičení tajemníkům bezpečnostních rad ORP

‑ předání pokynu pro zpracování analýzy situace
OPIS HZS kraje

8:00–10:00
Sestavení rozehry cvičení

‑ zpracování analýzy situace postiženého území ve správním obvodu ORP
‑ zpracování žádosti starosty ORP o vyhlášení stavu nebezpečí a odeslání na KŠ kraje

OÚ ORP

10:15 Zaslání rozhodnutí hejtmana o vyhlášení stavu nebezpečí KÚ

10:15–12:00
Realizace nařízení hejtmana k provedení evakuace

‑ zpracování nařízení starosty obce k provedení evakuace obyvatelstva a odeslání na KŠ kraje
OÚ ORP

12:00 Zaslání nařízení hejtmana k povinnému hlášení přechodných změn pobytu osob KÚ

12:15–14:30

Realizace nařízení hejtmana k povinnému hlášení přechodných změn pobytu osob
‑ sestavení fiktivních údajů o osobách, které budou evakuovány (nejméně 30 osob z nejméně 3 obcí 

ve správním obvodu ORP)
‑ vyplnění údajů v „Registru přechodných pobytů“
‑ řešení požadavků (rozeher) cvičícími ORP s využitím „Registru přechodných pobytů“

OÚ ORP

14:30–15:45
Zpracování podkladů pro vyhodnocení cvičení včetně funkčnosti „Registru přechodných pobytů“ 

a odeslání na KŠ kraje
OÚ ORP

16:00 Oznámení o ukončení cvičení OPIS HZS kraje



Časopis 112 číslo 9/2017

pReventivně výcHovnÁ Činnost

24

• nedodržování zásad uvedených v komunikačních standar‑
dech při e ‑mailové komunikaci mezi krizovými štáby;

• rozdílná úroveň zpracování žádosti starosty ORP o vyhlá‑
šení stavu nebezpečí (např. absence nezbytných krizových 
opatření);

• úroveň zpracování nařízení starosty obce k provedení evakua‑
ce obyvatelstva (v některých případech byly uváděny chybné 
odkazy na ustanovení příslušných právních předpisů).
Praktické prověření funkčnosti informačního systému „Re‑

gistr přechodných pobytů“ bylo realizováno formou zadání fik‑
tivních dat o evakuovaném obyvatelstvu do oficiální (ostré) 
verze systému. V průběhu cvičení byla identifikována řada nedo‑
statků tohoto nástroje, stejně jako tomu bylo při cvičení ZÓNA 
2015. Z pohledu cvičících byl pro potřeby evidence evakuované‑
ho obyvatelstva hodnocen jako nevyhovující a svými vlastnost‑
mi neodpovídající současnému technologickému standardu.

Na základě projednání zpracovaného vyhodnocení cvi‑
čení „EVI ‑EVA 2017“ v bezpečnostní radě kraje byly zjiště‑
né skutečnosti z ověření funkčnosti informačního systému 
„Registr přechodných pobytů“ předány MV ‑generálnímu 
ředitelství HZS ČR jako podnět k provedení jeho aktuali‑
zace. Závěry cvičení budou východiskem k přípravě nava‑
zujícího cvičení na úrovni kraje s názvem „KRIZE 2018“, 
jehož cílem bude ověřit reálnost provádění dalších krizo‑
vých opatření v působnosti hejtmana kraje. V součas‑
né době se pracovníci krizového řízení krajského úřadu 
a obecních úřadů ORP věnují přípravě a provedení dalšího 
náročného cvičení k ověření činnosti v případě rozsáhlého 
výpadku elektrické energie s názvem „Blackout 2017“, kte‑
ré proběhne na podzim tohoto roku.

Ing. Marta SPÁLENkOVÁ, Krajský úřad Jihočeského kraje

hasiči na dětském letním táboře
Příslušníci Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje a MV ‑generálního ředitelství HZS ČR potěšili předsta‑
vením hasičské práce a zároveň poučili o zásadách chování při požárech a dalších mimořádných událostech více než 
200 dětí na dvou turnusech letního dětského tábora.

Ve dnech 11. a 25. července 2017 
příslušníci HZS Středočeského kraje 
spolu s kolegy z MV ‑generálního ředi‑
telství HZS ČR zabezpečili pestrý pro‑
gram pro děti na dětském letním táboře 
Generálního finančního ředitelství ve 
Smilovicích. Generální finanční ředitel‑
ství tyto dva táborové turnusy pro děti 
svých zaměstnanců pořádalo poprvé. 
S požadavkem na zpestření táborové‑
ho programu oslovilo jednotlivé složky 
integrovaného záchranného systému. 
Práce hasičů byla dětem představena 
během půldenního programu, kde si 
na celkem sedmi stanovištích vyzkou‑
šely své znalosti a praktické dovednos‑
ti. Stanoviště byla rozmístěna po celém 
areálu Vzdělávacího zařízení Smilovice, 
která táborníci postupně po oddílech 
obcházeli a plnili zadané úkoly. Každý 
oddíl dostal plánek stanovišť s daným 
pořadím a za splnění úkolů dostával 
razítka.

Na prvním stanovišti se táborníci 
seznámili s čísly linek tísňového volání 
a mohli si procvičit, jak si správně přivo‑
lat pomoc. Velký zájem vzbudilo druhé 
stanoviště s prohlídkou výjezdové po‑
žární techniky, se kterou přijeli hasiči ze 

stanice Dobříš. Děti měly možnost si 
prohlédnout vozidlo CAS, jeho vybavení 
a také hasičskou výstroj. Nejvíce zauja‑
ly hydraulické nástroje, dýchací přístroje 
a hasičské zásahové obleky. Třetí stano‑
viště se věnovalo používání přenosných 
hasicích přístrojů. Děti se dozvěděly, jaké 
jsou druhy přenosných hasicích přístro‑
jů, k hašení jakých látek slouží a co zna‑
menají piktogramy na etiketě. Na dalším 
stanovišti si vyzkoušely formou hry, co 
si zabalit do evakuačního zavazadla. Na 
pátém stanovišti na ně čekalo stříkání ze 
džberové stříkačky na kuželky, pumpo‑
vání vody i skákání přes švihadlo. Zvláš‑
tě mladším dětem se to velmi líbilo. Na 
šestém stanovišti se správně přiřazova‑
ly obrázky k trojúhelníku hoření a dále si 
děti s hasiči povídali o nebezpečí požá‑
ru v domácnosti, jak mu můžeme před‑
cházet a jak se správně zachovat. Na 
posledním, sedmém, stanovišti se děti 
rozdělily na dvě poloviny, jedny měly za 
úkol rozhodit hadice, zapojit je do rozdě‑
lovače, zapojit proudnici a následně vše 
smotat, druhá skupina dětí si povídala 
o možných nebezpečích v letních měsí‑
cích v přírodě. Zmíněno bylo mimo jiné 
rozdělávání ohně v přírodě, nález mrt‑

vého zvířete, nález spadlých drátů vyso‑
kého napětí, skákání do neznámé vody, 
sběr neznámých hub a plodů, pohyb 
v blízkosti jezu a další. Následně se obě 
skupiny vystřídaly.

Program byl zakončen společným 
nástupem dětí, vedoucích a všech ha‑
sičů, na kterém proběhlo závěrečné 
vyhodnocení. Všechny děti byly pochvá‑
leny za aktivní účast a obdržely malý 
dárek. Tři vítězné týmy byly navíc od‑
měněny i sladkostmi. Na oplátku děti 
předaly hasičům diplom a odznak s po‑
stavičkou panáčka FINFO, který je 
jakýmsi maskotem a informačním prů‑
vodcem na internetových stránkách Fi‑
nanční správy České republiky.

Obě akce lze hodnotit velmi kladně. 
Děti byly šikovné, zvídavé a aktivně se 
do úkolů zapojovaly. Spíše bylo zapo‑
třebí jejich činorodost usměrňovat a hlí‑
dat časovou dotaci na každý oddíl, aby 
se všechny oddíly stačily na stanoviš‑
tích rovnoměrně vystřídat, bez zbyteč‑
ných prodlev.

kpt. Mgr. Martina tALIChOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto archiv tábora Smilovice



Časopis 112 číslo 9/2017

bezpeČnost

25

Ochrana civilního letectví 
před protiprávními činy
Ochrana civilního letectví před protiprávními činy představuje jeden ze zá‑
kladních pilířů letecké bezpečnosti. Přestože některá opatření mohou zna‑
menat zásah do soukromí cestujících a zaměstnanců, o účelu takových kroků 
nemůže být pochyb. Více než sedmdesát let zkušeností s ochranou před pro‑
tiprávními činy, zaváděním technologií a postupů dostupných pro ochranu in‑
frastruktury či osob nebo schopnost předvídat reakce cestujících v krizových 
situacích – to vše představuje know ‑how, které může být v některých ohle‑
dech úspěšně využito i v jiných odvětvích.

Rozvoj letecké dopravy po 2. světo‑
vé válce přinesl možnost pohodlného 
a rychlého cestování. S tím, jak se počet 
přepravených cestujících zvyšoval, do‑
cházelo stále častěji k incidentům v prů‑
běhu letu. Potrestání viníků však nebylo 
vždy jednoduchou záležitostí. Například 
fyzický útok proti členovi posádky nebo 
spolucestujícímu za letu nad volným 
mořem bylo mnohdy komplikované ře‑
šit. Incident často skončil bez jakýchko‑
liv sankcí vůči agresorovi, neboť policie 
byla bezmocná s ohledem na skuteč‑
nost, že k události došlo nad mezinárod‑
ními vodami.

Tato a celá řada dalších podobných 
událostí vedly Mezinárodní organizaci 
pro civilní letectví (ICAO) k rozhodnutí 
vytvořit úmluvu, která by zřetelně defi‑
novala práva posádky, povinnosti státu 
registrace letadla a státu, na jehož úze‑
mí stroj přistane.

Tokijská úmluva
V roce 1963 vzniká první legální ná‑

stroj k řešení bezpečnostních incidentů 
na palubách letadel. Dokument známý 
jako Tokijská úmluva se stal historicky 
první mezinárodní úmluvou, která vý‑
znamně přispěla k zajištění bezpečnosti 
letu. Posádky získaly větší pravomoc řešit 
incident spojený s nerespektováním po‑
kynů velitele nebo ohrožením bezpečnos‑
ti letu a státy registrace letadla (pakliže 
byly signatáři Úmluvy) primární právo ju‑
risdikce. Zajímavostí je podobnost pravo‑
mocí velitele letadla s právem námořního 
kapitána. Jmenujme například možnost 
fyzického omezení osobní svobody ces‑
tujícího (byť samotný akt provádí vždy 
palubní průvodčí), a to až do doby předá‑
ní takovéto osoby státnímu orgánu. Ko‑
neckonců počátek dvacátého století byl 
ve znamení rozmachu transatlantických 
plaveb a o incidenty na zaoceánských lo‑
dích rozhodně nebyla nouze.

Od vzniku Tokijské úmluvy uplynu‑
lo více než 50 let a do současné doby ji 
ratifikovalo 186 států světa, Českou re‑
publiku nevyjímaje. Přestože tento do‑
kument znamenal průlom v oblasti 
bezpečnosti, dnes Tokijská úmluva ne‑
dokáže zcela reflektovat současné trendy 
v letecké dopravě. Příkladem může být 
pronájem letadla i s posádkou (v letectví 
označovaný jako ACMI – „Aircraft ‑Crew‑
‑Maintenance ‑Insurance“). V takovém 
případě totiž primární právo jurisdikce 

stále náleží státu registrace letadla, což 
může přinést řadu komplikací, pokud je 
stroj provozován na opačném konci svě‑
ta. Vznikl proto dokument „nové genera‑
ce“ – tzv. Montrealský.protokol, který byl 
představen v roce 2014 a který např. zmi‑
ňované právo jurisdikce přenáší rovněž 
na stát, kde letadlo přistane. Protokol do‑
sud podepsala necelá třicítka států.

Terorismus v civilním letectví
V 21. století jsme si zvykli na on ‑line 

zprávy, přímé přenosy z místa událostí 
nebo sociální sítě mnohdy upozorňují‑
cí na incident ještě dříve než zpravodaj‑
ské agentury. Příjemce zpráv tak může 
lehce nabít dojmu, že dnešní doba s se‑
bou přináší neustálé hrozby a rizika, kte‑
rá v minulém století neexistovala. Ano, 
lze souhlasit s tvrzením, že scénář zneu‑
žití nákladního vozidla k usmrcení osob 
(Nice a Berlín, 2016) představuje no‑
vou podobu hrozby, se kterou se západ‑
ní země setkávají tváří v tvář skutečně 
až v poslední době. Vozidla však sloužila 
teroristům i v osmdesátých letech minu‑
lého století. První sebevražedný útok tra‑
gických rozměrů po druhé světové válce 
měl za následek přes 200 mrtvých vojá‑
ků v Libanonu. Psal se rok 1983, když 
nákladní vozidlo naplněné výbušninami 
prorazilo zátaras amerických kasáren.

Čím brutálnější útok, tím větší po‑
zornost médií si žádá. Snad jen v do‑
bách socialismu neměly zahraniční 
incidenty své místo na titulní stránce 
domácích deníků. Asi málokdo si vyba‑

ví událost, která se stala nedaleko čes‑
koslovenských hranic v roce 1985, kdy 
došlo ke koordinovaným útokům na leti‑
šti ve Vídni a současně v Římě. Namíře‑
ny byly proti cestujícím izraelské letecké 
společnosti El ‑Al. V letištních halách 
tehdy zemřelo prakticky ve stejný oka‑
mžik 19 lidí a více než stovka jich byla 
zraněna. V povědomí naopak zůstává 
rok 1988, respektive dosud nejtragič‑
tější teroristický útok v Evropě vůbec. 
270 osob zahynulo po explozi výbušni‑
ny v Boeingu 747 společnosti Pan Am 
nad skotským Lockerbie.

Terorismus (nejčastěji definován 
jako úmyslný násilný akt jednotlivce či 
skupiny osob, namířený proti civilistům 
s cílem dosáhnout náboženských nebo 
politických cílů) zůstává pro civilní letec‑
kou dopravu stálou hrozbou, přestože 
útočníci nyní častěji útočí na tzv. měk‑
ký cíl.

Zatímco útoky ve 20. století byly 
často dílem organizovaných teroristic‑

Abdelbased al -Megrahi (jediný odsouzený 

v případu Lockerbie, rok 1988)



Časopis 112 číslo 9/2017

bezpeČnost

26

kých skupin, v současnosti se dostávají 
do popředí akce připravené jednotlivci 
(např. Andreas Breivik, Oslo, 2011), což 
výrazně ztěžuje práci zpravodajských 
služeb.

Vývoj legislativy
Mezinárodní úmluvy k ochraně ci‑

vilního letectví před protiprávními činy 
v principu reflektují hrozby, kterými byla 
letecká doprava ohrožena nejvíce. Na‑
příklad vzrůstající počet únosů doprav‑
ních letadel na přelomu 60. a 70. let 
(přes 200 incidentů) vedl v roce 1970 ke 
vzniku Haagské. úmluvy. Ta mimo jiné 
zavazuje smluvní státy vynášet nejpřís‑
nější tresty. Únosce letadla tak jen těžko 
unikne spravedlnosti. Do současnosti 
tuto úmluvu ratifikovalo 185 států.

Velmi časté byly rovněž útoky s po‑
užitím nástražného výbušného systé‑
mu (NVS) umístěného v zavazadlovém 
prostoru letadla. Montrealská. úmluva.
(vstoupila v účinnost v r. 1973).označu‑
je za kriminální čin jakýkoliv akt namíře‑
ný proti letadlům v provozu a letištním 
zařízením.

Žádná z výše uvedených úmluv však 
neřešila technické aspekty souvisejí‑
cí s rozvojem nástražných výbušných 
systémů.

Tragická událost zasáhla let společ‑
nosti Air India 182 v roce 1985. Exploze 
NVS v zapsaném zavazadle zničila Bo‑
eing 747 letící z Kanady přes Evropu do 
Indie. Trosky letadla dopadly do moře 
v blízkosti skotských břehů. Na palu‑
bě zemřelo 329 osob, z čehož 279 obětí 
bylo z Kanady. Vyšetřování trvalo téměř 
dvacet let a stálo přes 100 milionů ka‑
nadských dolarů.

Hned dva tragické incidenty nesou 
stejného jmenovatele: plastickou trha‑
vinu. Paradoxně oba byly realizovány 
s podporou státu (tzv. akt státního tero‑
rismu). V roce 1987 zemřelo všech 115 
osob na palubě jihokorejského letu Ko‑
rean Air 858.

Severokorejské agentky, využíva‑
jící falešnou identitu japonských turis‑
tek, zanechaly v letadle při mezipřistání 
v Abu Dhabi kabinové zavazadlo obsa‑
hující výbušninu. K události došlo necelý 
rok před konáním světových olympij‑
ských her v Soulu.

O rok později, 21. prosince 1988, do‑
chází k již zmiňované tragédii nad skot‑
ským Lockerbie. Zajímavostí je, že za smrt 
270 osob byl odsouzen pouze jediný člo‑
věk – důstojník libyjské tajné služby a šéf 
bezpečnosti letecké společnosti Liby‑
an Arab Airlines Abdelbased al ‑Megrahi. 
Když byl v roce 2009 kvůli svému špat‑
nému zdravotnímu stavu propuštěn z vý‑
konu trestu, v Tripolisu ho vítali jako 
národního hrdinu. On sám vinu nikdy ne‑
přiznal. Smrt ho dostihla v roce 2012.

Výše zmiňované incidenty význam‑
ně přispěly ke vzniku Montrealské.úmlu-
vy. o. povinném. označování. plastických.
trhavin. pro. účely. detekce. (rok. 1991) ..
Úmluva nabyla účinnosti v roce 1998 
a významně přispěla ke zvýšení bezpeč‑

nosti letecké.dopravy. Do současnosti ji 
ratifikovalo 153 států.

Detekce podezřelých znaků
Osmdesátá léta byla rovněž symbo‑

lem pokroku v detekci podezřelého cho‑
vání osob. Společnost El Al zavádí na 
všech linkách tzv. bezpečnostní pohovor 
s cestujícím, který byl odbaven na letišti.

Když 17. dubna 1986 přijíždí na lon‑
dýnské letiště Heathrow mladá žena 
jménem Anna Marie Murphy, v jed‑
né ruce drží jednosměrnou letenku do 
Tel Avivu a ve druhé svoje zavazadlo. 
Na cestu se vydává sama, přestože je 
v šestém měsíci těhotenství. Její snou‑
benec jí poskytl dostatek vysvětlení, 
proč nemohou letět ve stejný den spo‑
lu, doprovodil ji na letiště a současně ji 
do zavazadla přibalil funkční nástražný 
výbušný systém, o kterém mladá žena 
neměla tušení.

Byla to právě detekce podezřelých 
znaků v chování osob umožňující ozna‑
čit cestující, která sama o sobě žila 
v očekávání vysněné svatby. Její snaha 
zakrýt jordánský původ svého snouben‑
ce, neunikla pozornosti bezpečnostního 
agenta. K objevení NVS přispěla i náho‑
da. Ze zavazadla byly vyjmuty všechny 
osobní věci, ale jeho váha přesto zůstá‑
vala příliš velká. Pokud by Anna Marie 
Murphy na palubu skutečně nastoupila, 
trhavina by během letu ukončila životy 
všech 395 osob na palubě.

Sebevražedný útočník
V době, kdy detekční technika umož‑

ňuje dosáhnout vysokého stupně spo‑
lehlivosti, teroristé logicky mění taktiku 
útoků. Často volí nejjednodušší cestu 
(vozidlo, bodné a sečné zbraně, hořla‑
viny), nebo naopak přistupují k velmi 
sofistikovaným způsobům – využití se‑
bevražedného útočníka.

Pouhé čtyři měsíce uplynuly od 
11. září 2001, když Richard Reid usedl na 
palubě linky American Airlines 63 z Pa‑
říže do Miami. Bezpečnostní opatření na 

mezinárodních letištích byla v té době 
na nejvyšším možném stupni. Přesto Ri‑
chard Reid do letadla nastoupil. Důmy‑
slně vyrobený NVS ukrytý uvnitř boty, 
kterou měl na sobě, se totiž při detekč‑
ní kontrole nepodařilo objevit. 197 osob 
na palubě přežilo jen proto, že samotný 
pokus iniciovat explozi proběhl přímo 
před jejich zraky v kabině. Ve spolupráci 
s posádkou byl útočník eliminován a po 
přistání na náhradním letišti v Bostonu 
předán policii.

V roce 2004 se zřítila několik minut po 
sobě dvě dopravní letadla, která startova‑
la ze stejného letiště – Moskva Domodě‑
dovo. Vyšetřování prokázalo, že katastrofu 
způsobila přítomnost sebevražedných 
atentátníků na palubě (tzv. Černé vdo‑
vy). Dvojici žen původem z Čečenska se 
podařilo zakoupit letenky doslova na po‑
slední chvíli. Jedna z nich se dokonce do‑
stavila k odbavovací přepážce pouhé dvě 
minuty před odletem. Vyšetřovatelé zjisti‑
li, že svou roli významně sehrála korupce. 
Někteří zaměstnanci přijali od atentátnic 
úplatek a umožnili jim mj. rychlý nástup 
do letadla bez provedení standardní bez‑
pečnostní kontroly. Hrubé porušení pravi‑
del připravilo o život 90 lidí.

Kybernetické útoky
Samostatnou kapitolou je zneužití 

nových technologií ke kybernetickým 
útokům. 21. červen 2015 se zapsal do 
historie civilního letectví jako datum 
jednoho z prvních útoků svého druhu, 
který byl prokazatelně namířen proti le‑
teckému provozu. Polský dopravce LOT 
ve svém tiskovém prohlášení uvedl, že 
není schopen zajistit odlety svých leta‑
del z mezinárodního letiště ve Varšavě, 
neboť došlo k napadení pozemního ope‑
račního systému aerolinek a je tak zne‑
možněna jakákoliv příprava letových 
plánů. Bez těch nemůže být let uskuteč‑
něn. Událost v délce trvání necelého jed‑
noho dne se dotkla více než tisícovky 
cestujících. Bezpečnost letadel ohrože‑
na nebyla.

Muammar Kaddáfí



Časopis 112 číslo 9/2017

bezpeČnost

27

Největší riziko – hrozba zevnitř
Tzv. vnitřní hrozba je spojována např. 

s explozí na palubě letadla Airbus 321 
společnosti Daalloo Airlines v únoru 
2016. Ve výšce 3,5 km došlo k explozi 
NVS v kabině letadla. Tlak uvnitř kabiny 
ještě nebyl na takové úrovni, aby při ex‑
plozi došlo k totální destrukci trupu. Po‑
sádka bezpečně přistála zpět na letišti 
v Mogadishu. Kamerový záznam proká‑
zal, že po průchodu stanovištěm detekční 
kontroly obdržel jeden z cestujících od le‑
tištního zaměstnance notebook, jehož ex‑
ploze měla zničit celý stroj. Tento muž byl 
jedinou obětí útoku. K incidentu se přihlá‑
sila islamistická organizace Al ‑Shabab, 
která původně měla v úmyslu zničit le‑
tadlo Turkish Airlines, jež na dané lince 
mělo v inkriminovaný den operovat, ale 
došlo k neplánované změně dopravce.

Právě tento případ je považován za 
jeden z důvodů omezení přepravy elek‑
tronických zařízení na letech ze zemí 
Středního východu a severní Afriky do 
USA a Velké Británie. Elektronika veli‑
kosti přesahující mobilní telefon (foto‑
aparát, čtečka, laptop) musí být uložena 
výhradně do zapsaného zavazadla, ale 
nikoliv do kabinového. Paradoxně tak 
dochází ke zvýšení rizika při přepravě 
lithiových baterií, které jsou součástí 
těchto zařízení. V případě vznícení lithio‑
vé baterie je uhašení ohně velmi proble‑
matické, v nákladovém prostoru letadla 
prakticky nemožné.

Lze předpo‑
kládat, že pů‑
sobnost tohoto 
n e p o p u l á r n í h o 
opatření může být 
rozšířena i na dal‑
ší oblasti. Výrazný 
rozdíl v úrovni bez‑
pečnostních poža‑
davků jednotlivých 
států totiž postrá‑
dá smysl, jakkoliv 
můžeme mít k da‑
nému omezení 
výhrady.

V kontextu rizi‑
ka uložení nástraž‑
ného výbušného 
systému na palu‑
bě je třeba stručně 
zmínit incident, 
který dosud ne‑
byl uzavřen. Char‑
terový let s turisty 
vracejícími se do 
Ruska z dovole‑
né v Egyptě se zří‑
til nad Sinajským 
poloostrovem v říj‑
nu 2015. Zahynulo 
všech 224 osob na 
palubě. K incidentu 
se přihlásila organi‑
zace Islámský stát, 
která rovněž zveřej‑
nila podobu NVS, 
jež bylo uloženo 
údajně v letadle. 

O autenticitě fotografie můžeme speku‑
lovat. Ruská strana však vydala v říjnu 
2016 prohlášení, ve kterém předkládá 
důkazy potvrzující hypotézu, že trup le‑
tadla byl narušen silou působící zevnitř. 
Předběžná zpráva z vyšetřování, kterou 
přesně rok od události vypracoval egypt‑
ský úřad pro civilní letectví, potvrzuje 
podezření na znaky protiprávního činu. 
I v tomto případě se jeví jako nejpravdě‑
podobnější způsob vnesení NVS jedním 
ze zaměstnanců letiště Sharm el Sheikh.

Případy poukázaly na nejslabší 
článek řetězce: lidský faktor. Největ‑
ší hrozbu pro leteckou dopravu mohou 
představovat ti, kteří svými znalost‑
mi a dovednostmi mají naopak přispět 
k ochraně před protiprávními činy – 
sami zaměstnanci letišť a leteckých spo‑
lečností, pakliže budou k protiprávnímu 
činu zneužiti. Riziko představuje rovněž 
velká fluktuace osob pracujících v letec‑
ké dopravě.

Naopak případ „Anna Marie Mu‑
rphy“ z roku 1986 je zcela zásadní pro 
pochopení principu jednotného pří‑
stupu k těm, kteří se podrobují detekč‑
ní kontrole, posádky a zaměstnance 
nevyjímaje.

Závěrem
Letecká doprava patří mezi nejbez‑

pečnější způsob cestování, výše uve‑
deným hrozbám navzdory. Absolutní 
bezpečnost neexistuje, což je obecně 

platné pravidlo nejen v letectví. Terori‑
stickým útokům nelze zcela zabránit, 
můžeme však výrazně eliminovat jejich 
následky. Civilní letectví poskytuje do‑
konalou inspiraci v připravenosti na mi‑
mořádné situace, ať už jsou to varianty 
krizových scénářů, nebo běžná bezpeč‑
nostní instruktáž na palubě. Hovoříme ‑li 
o velké skupině osob koncentrovaných 
na jednom místě, je nutné předvídat je‑
jich chování a aktivně je informovat 
o rozmístění nouzových východů a eli‑
minovat zbytečné ztráty na životech 
vzniklé neschopností zorientovat se 
v krizové situaci.

Uveďme konkrétní příklad, kdy je 
výše uvedený postup vhodně apliko‑
ván. Indický Gurgaon nedaleko New 
Delhi a divadlo „Kingdom of Dreams“ 
s produkcí bollywoodských muzikálů 
a kapacitou 850 diváků. Rozmístění úni‑
kových cest je zobrazeno na velkoformá‑
tových plátnech nad jevištěm po celou 
dobu až do okamžiku začátku produk‑
ce. Přestávku nevyjímaje. Pokud by na‑
stala evakuace návštěvníků, např. jako 
důsledek protiprávního činu, můžeme 
logicky předpokládat, že divák byl s roz‑
místěním všech východů seznámen ješ‑
tě před vznikem nouzové situace.

Opačným příkladem může být je‑
den z největších sálů v Praze, jež zabírá 
tři podzemní podlaží a má kapacitu přes 
dva tisíce návštěvníků. Žádný z nich není 
aktivně a efektivně seznámen s rozmís‑
těním únikových cest ještě před začát‑
kem programu, pomineme ‑li povinné 
označení nouzových východů přísluš‑
ným piktogramem.

Ochrana tzv. měkkých cílů je velmi 
složitá. Lidské životy závisí na mnoha 
okolnostech. Inspiraci hledejme kde‑
koliv, kde lze očekávat krizové situace 
a kde jsou na podobné scénáře připrave‑
ni. Civilní letectví nevyjímaje.

richard kUBELkA, 

 Czech Aviation Training Centre

Poštovní známky zdůrazňující rétoriku tehdejšího režimu a vojenskou 

operaci USA (nálet na Tripolis a Bengházi v roce 1986)

stabilní hasicí zařízení
aerosolové

projekt  montáž  servis
spolehlivý systém zabezpečení 

prostor a zařízení proti požárům

vhodný do archivů, serveroven a prostředí 
s nebezpečím výbuchu

ekologické ekonomické efektivní

BesY co spol. s r.o.
Kvapilova 9/958 
150 00 Praha 5
Tel./fax: +420 257 215 632 
GSM: +420 775 225 061
e-mail: besyco@besyco.cz 
www.besyco.cz



Časopis 112 číslo 9/2017

bezpeČnost

28

reflexe norské Bílé knihy 
o bezpečnosti veřejnosti
V důsledku změn bezpečnostního prostředí Evropy iniciovala v říjnu 2015 norská vláda audit bezpečnostní politiky. 
Jedním ze tří hlavních výsledků tohoto procesu je vznik tzv. Bílé knihy o bezpečnosti veřejnosti, která se věnuje proble‑
matice civilní připravenosti a ochraně obyvatelstva. Mezi nejzajímavější závěry tohoto materiálu patří např. možnost 
vybavování hasičských sborů přístroji na detekci výbušnin, slučování operačních středisek složek prvosledové záchra‑
ny, možnost společných akvizic armády a složek prvosledové záchrany či provázání civilní připravenosti v rámci NATO 
s tvořícím se národním systémem ochrany kritické infrastruktury.

„Bezpečnost v každodenním životě a posílená civilní při‑
pravenost“. Tak zní jedna z osmi hlavních priorit politického 
programu norské vlády, na jejímž základě byla zpracována Bílá 
kniha o bezpečnosti veřejnosti (někdy také označována jako 
Bílá kniha o civilní ochraně, dále jen „Bílá kniha“). Ta byla na 
podzim minulého roku předložena norskému parlamentu s cí‑
lem načrtnout vládní politiku pro tuto oblast ve čtyřleté perspek‑
tivě. Doplňuje tak dvojici dokumentů – Dlouhodobý plán obrany 
a Bílou knihu o zahraniční a bezpečnostní politice – společně ur‑
čujících obrannou a bezpečnostní politiku země v celé její šíři.

Bílá kniha začíná vymezením přístupu k bezpečnosti veřej‑
nosti a věnuje se významným trendům, chápání odolné spo‑
lečnosti a problematice „žití s rizikem“ – Problému rychle se 
měnícího hodnocení hrozeb ve srovnání s dlouhou časovou 
náročností koncepčního vynakládání financí na bezpečnost‑
ní protiopatření a jejich limitů vycházejících ze společenské‑
ho uspořádání (viz známé dilema svoboda versus bezpečnost). 
Mezi trendy zásadní pro bezpečnost veřejnosti je zahrnuta 
problematika digitální propojenosti (větší společenská zrani‑
telnost ale i nové druhy kriminality), hybridních hrozeb (stírají‑
cích dělení na vojenské a nevojenské krizové situace), bakterií 
rezistentních na antibiotika, klimatických změn, humanitár‑
ních krizí a násilného extremismu.

Bílá kniha identifikuje osm hlavních oblastí zájmu 
pro rozvoj bezpečnosti veřejnosti

První oblastí je nouzová.připravenost.a.schopnost. řešit.mi-
mořádné.události.a.krizové.situace. Popisuje mj. nutnost posílit 
obecní policie, profesionalizovat obecní hasičské záchranné sbo‑
ry (dvouletá VŠ pro mužstvo a bakalář pro velitelské kádry), slu‑
čovat operační střediska složek prvosledové záchrany a pořídit 
16 pátracích a záchranných vrtulníků pro jejich potřeby.

Problematice digitální.zranitelnosti.a.kybernetické.bezpeč-
nosti se věnuje druhá oblast. Třetí a čtvrtou oblastí pak jsou 
klasické.přírodní.hrozby (včetně adaptace na změny klimatu) 
a závažný.zločin.

Pátou oblastí je problematika nakažlivých. nemocí. a. ne-
bezpečných. látek. V jejím rámci je uvedena potřeba zlepšit 
CBRNE připravenost, a to např.:
a) vytvořením národní strategie pro CBRNE připravenost,
b) vyhodnocením dislokace CBRNE schopností u HZS (mj. 

schopnost detekce výbušnin u HZS),
c) zlepšením spolupráce složek na poli připravenosti na mimo‑

řádné události s výbušninou a na čištění prostoru,
d) procvičením scénáře s použitím jaderné zbraně blízko nebo 

přímo na území Norska.
Větším provázáním. civilní. a. vojenské. části. totální. obrany.

se zabývá šestá oblast. Zde je prioritou zejména: (a) hodnocení 
mechanismů pro prioritizaci potřeb armády a civilního krizové‑
ho řízení, (b) začlenění těchto mechanismů do cvičení a národ‑
ních plánů připravenosti, dále (c) zlepšení vzájemné podpory 
civilního a vojenského sektoru a jejich prioritizace v plánech cvi‑
čení (a tam, kde to bude vhodné, i společné pořizování armá‑
dy a prvosledových záchranných složek). Klíčovým tématem je 
také podpora civilní připravenosti v NATO. Ministerstvo sprave‑
dlnosti a veřejné bezpečnosti má za úkol vytvořit pracovní pro‑
gram ke splnění sedmi základních požadavků odolnosti NATO 
a do roku 2020 zpracovat komplexní program totální obrany 
státu. Již na příští rok se však Norsko přihlásilo k otestování své 
civilní připravenosti a právě konceptu totální obrany v rámci ali‑

ančního vojenského cvičení TRIDENT JUNCTURE 2018. Civilní 
připravenost v NATO a naplňování sedmi základních požadav‑
ků odolnosti členskými státy NATO je v současné době proble‑
matikou řešenou také MV ‑generálním ředitelstvím HZS ČR – Na 
podzim tohoto roku čeká ČR zahájení procesu sebehodnocení.

Postoji,.kulturou.a.vedením.nutným.pro.efektivní.bezpeč-
nost.veřejnosti se následně zabývá sedmá oblast. Nejzajíma‑
vější se v tomto bodě jeví myšlenka vytvoření společného 
výukového programu pro složky prvosledové záchrany a orgá‑
ny civilní připravenosti pod norskou policejní akademií.

Poslední, osmou, oblastí je problematika učení.se.ze.cviče-
ní.a.událostí. Zde je uložen úkol povinně vyhodnocovat cvičení 
a řešit zjištěné nedostatky pomocí zacílených akčních plánů.

Finální část Bílé knihy se pak zabývá průřezovým pojetím 
bezpečnosti veřejnosti. To v praxi znamená vytvoření systému 
na ochranu 14 společenských funkcí, které jsou kritické pro bez‑
pečnost veřejnosti. Pro každý sektor (ICT bezpečnost, satelitní 
komunikace a navigace, dodávky elektřiny, voda a kanaliza‑
ce, bezpečnost dodávek, doprava, finanční stabilita, zdravotnic‑
ké a pečovatelské služby, právo a pořádek, záchranné služby, 
vládnutí a krizové řízení, obrana a životní prostředí) je určen pri‑
mární gestor, který v průběhu čtyř let musí zpracovat hodnotící 
zprávu z přidělené oblasti. Tyto vyhodnocující zprávy civilní při‑
pravenosti budou následně prezentovány v norském parlamen‑
tu společně s rozpočtovými kapitolami těchto gestorů. Norsko 
takto hodlá provázat vnitřní procesy civilní připravenosti s napl‑
ňováním závazků civilní připravenosti NATO.

Závěrem
Stejně jako Norsko by se zvyšováním odolnosti a civilní při‑

pravenosti měly zabývat také ostatní členské státy NATO. Dlou‑
ho opomíjená hrozba válečného konfliktu v Evropě již dnes není 
pouze teoretická a možnost napadení spojenců ČR v NATO nebo 
EU nelze zcela vyloučit (viz Bezpečnostní strategie ČR, 2015). 
Tato inspirace z Norska nám může být nápomocná, neboť i ČR 
bude na podzim tohoto roku hodnotit naplňování sedmi základ‑
ních požadavků odolnosti NATO. Podrobnější informace k tomu‑
to tématu lze nalézt v článku „Vývoj bezpečnostního prostředí 
a aktivity HZS ČR v rámci civilního nouzového plánování 
NATO“ v listopadovém čísle časopisu 112 z minulého roku.

kpt. PhDr. Jakub kUfČÁk, MV ‑generální ředitelství HZS ČR

Cvičení Harbourex, zdroj: Frederik Naumann, Felix Features



Časopis 112 číslo 9/2017

konfeRence•seminÁře

29

Adaptace na změnu klimatu
Český spolek pro péči o životní prostředí při Českém svazu vědeckotechnických společností, z.s., (ČSVTS) uspořádal 
8. června 2017 v budově ČSVTS na Novotného lávce odborný seminář pod názvem Biologická rozmanitost a změna kli‑
matu, který se věnoval otázkám adaptace na změnu klimatu a ochrany přírody v souvislosti s výkyvy počasí a hrozbami 
mimořádných událostí živelního charakteru.

Změnou klimatu je ohroženo lidské 
společenství, všechny krajinné složky 
a celé naše životní prostředí na planetě. 
Klimatický systém ovlivňuje více fakto‑
rů a složité předpovědní modely se za‑
měřují na prognózu možných změn. 
Abychom předešli negativním dopadům 
změny klimatu, je nutné efektivněji ce‑
losvětově snižovat emise skleníkových 
plynů a zároveň se těmto dopadům po‑
stupně přizpůsobovat.

Zásahy člověka do přírody 
a dopady přírodních katastrof

Ing ..Milena.Roudná,.CSc ., z ČSVTS 
objasnila pojem biodiverzity jako roz‑
manitosti života v přírodě, kdy rozlišu‑
jeme biodiverzitu genetickou (genová 
variabilita v rámci populace nebo celé‑
ho druhu), druhovou (rozmanitost na 
úrovni druhů), ekosystémovou (rozma‑
nitost na úrovni společenstev a ekosys‑
témů). Ke snížení genetické variability 
vede stres, který způsobuje fragmenta‑
ce krajiny, znečišťování životního pro‑
středí, nadměrná těžba dřeva, ale také 
následky povodní, bouří a přírodních 
katastrof, ztráta stanovišť a zavlečení 
a šíření nepůvodních invazivních druhů 
(které v novém prostředí nemají přiroze‑
né nepřátele, stávají se dominantními, 
jejich počet se zvyšuje na úkor ostat‑
ních druhů). Zdůraznila nutnost pod‑
pory vytváření rozmanitých systémů 
propojujících zemědělské a lesnické 
hospodaření (agroforestry) a ochranu 
zemědělské biodiverzity (zachování ge‑
nofondu zemědělských plodin a hospo‑
dářských zvířat). Zachování rozmanitosti 
biologických druhů je nezbytné, proto‑
že udržují stabilitu ekosystémů. Neuvá‑
ženým zásahům, které by mohly mít na 
krajinu negativní a nevratné důsledky, 
mají předcházet nástroje k plánování vy‑
užití krajiny (územní plánování, pozem‑
kové úpravy) a k její ochraně (územní 
systémy ekologické stability, chráněné 
oblasti).

RNDr ..Jakub.Horecký,.Ph .D .,.z Mini‑
sterstva životního prostředí se zabýval 
ochranou přírody i v urbanizovaných 
územích (lidských sídlech) a krajiny, 
která tvoří část zemského povrchu se 
souborem funkčně propojených eko‑
systémů. Člověk a změna klimatu ovliv‑
ňují vodní a teplotní režim celé krajiny. 
Strategie přizpůsobení se změně kli‑
matu v podmínkách ČR zahrnuje de‑
set prioritních oblastí zájmu dotčených 
změnou klimatu, z nichž zejména lesní 
hospodářství, zemědělství, vodní režim 
v krajině a vodní hospodářství, urbani‑
zovaná krajina, biodiverzita a ekosys‑
témové služby se týká ochrany přírody 
a její rozmanitosti. Národní akční plán 

adaptace na změnu klimatu reaguje na 
všechny významné projevy změny kli‑
matu v ČR, a to dlouhodobé sucho, po‑
vodně a přívalové povodně, zvyšování 
teplot, extrémní meteorologické jevy 
(vydatné srážky, extrémně vysoké tep‑
loty, extrémní vítr), požáry v přírodě. 
Zavádí systém sledování zranitelnos‑
ti a adaptace na změnu klimatu a také 
environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu o možnostech přizpůsobování 
novým podmínkám.. Posílení odolnos‑
ti lesů proti změnám klimatu dosáh‑
neme podporou jejich přirozených 
adaptačních schopností (monokulturní 
lesy jsou zranitelné) a obnovou přiroze‑
ného vodního režimu v lesích (opatře‑
ní pro zadržení vody). Také stavy zvěře 
musejí být únosné pro zachování přiro‑
zené obnovy širokého spektra dřevin. 
Dále je důležité zvýšení efektivity po‑
zemkových úprav, zastavení degrada‑
ce půdy nadměrnou erozí, vyčerpáním 
živin, ztrátou organické hmoty a utu‑
žením, správné hospodaření s trvalým 
půdním krytem, především s ornou pů‑
dou (nepřetržitá obnova), to zname‑
ná ekologické zemědělství s důrazem 
na mimoprodukční a adaptační funk‑
ce. Pro snížení rizik spojených s teplo‑
tou a kvalitou ovzduší v urbanizované 
krajině je nezbytné pečovat o sídelní ze‑
leň, zakládat parky a propojovat zelené 
i vodní plochy.

Ochrana přírody v národních 
parcích České republiky

RNDr .. Alena. Vopálková. z Minister‑
stva životního prostředí vyložila změny, 
které přinesla novela zákona o ochraně 
přírody a krajiny pro národní parky. Pro 

všechny čtyři národní parky v České re‑
publice nyní platí jednotná právní úpra‑
va. Parky se více otevřou návštěvníkům, 
ruší se zákaz vstupu do lesa v některých 
částech parků podle návštěvního řádu, 
ruší se zákaz létání nad parky a ruší se 
také bezzásahové zóny při vzniku požá‑
ru. Požární ochrana se provádí na celém 
území parků a dbá se, aby byl zajiš‑
těn dostatečný zdroj požární vody. Na‑
opak se v parcích i v obcích, které se 
nacházejí na jejich území, zakazuje po‑
užívání zábavní pyrotechniky (Silvestr). 
Nepovoluje se další výstavba a omeze‑
na bude také dopravní zátěž těchto ob‑
lastí. O dění v parcích rozhodují správy 
národních parků (udělují výjimky). Roz‑
dělují území na zóny přírodní (klidová ‑ 
ponecháno přirozenému vývoji, věda 
a výzkum), zóny přírodě blízké (postup‑
né přizpůsobení přírodní zóně), zóna 
soustředěné péče o přírodu (kosení trá‑
vy, prořezávání dřevin, výsadba, tvorba 
biotopů, přikrmování zvěře), zóna kul‑
turní krajiny (rekreace, šetrné turistické 
využívání ‑ místa pro táboření, možnos‑
ti splouvání řek). Zóny jsou vymeze‑
ny podle cílů ochrany a způsobu jejich 
dosažení.

Druhová ochrana přírody
Česká republika i přes svou poměr‑

ně malou rozlohu se vyznačuje velkým 
bohatstvím druhů rostlin a živočichů. 
To je dáno zejména její polohou na hra‑
nici několika biogeografických oblastí, 
ale také historickým a kulturním vývo‑
jem. Celkem bylo zaznamenáno více 
než 2 700 druhů vyšších rostlin, 2 400 
druhů nižších rostlin, 50 000 druhů bez‑
obratlých a asi 380 druhů obratlovců, 



Časopis 112 číslo 9/2017

konfeRence•seminÁře

30

které se na našem území rozmnožu‑
jí. Řada druhů patří ke chráněným, ně‑
které zvláště chráněným a ohroženým. 
Druhová ochrana je jedním ze stěžejních 
úkolů Agentury ochrany přírody a kraji‑
ny ČR (AOPK ČR), funkci kontrolního or‑
gánu zastává Česká inspekce životního 
prostředí.

Mgr .. Karel. Chobot,. Ph .D ., z AOPK 
ČR informoval o Červených seznamech, 
vydávaných každé dva roky Mezinárod‑
ním svazem ochrany přírody IUCN (In‑
ternational Union for Conservation of 
Nature). Uvádějí druhy rostlin, živoči‑
chů nebo hub, které mizejí, ubývají nebo 
jsou z různých důvodů existenčně ohro‑
ženy. Směrnice o ochraně volně žijících 
ptáků (č. 2009/147/ES) se týká ochra‑
ny populací všech druhů ptáků přiro‑
zeně se vyskytujících ve volné přírodě 
na území členských států EU. Cílem je 
zamezit zejména ničení a znečišťování 
stanovišť ptáků a rušení, které by moh‑
lo ptáky negativně ovlivňovat. Hlavním 
indikátorem přírody a změn v biodiver‑
zitě je stav běžných druhů ptáků. Mezi 
faktory negativně ovlivňující biodiver‑
zitu patří údaje o překročení kritických 
zátěží dusíku, odvodňování a vysychá‑
ní vodních ploch, kvalita sladkých vod, 
absence sečení, množství odumřelé 
dřevní hmoty v lesích. V posledních le‑
tech ubyl počet druhů ptáků i motýlů, 
nejhorší situace je v oblasti ryb a vod‑
ních živočichů. Na druhé straně byly 
monitoringem například v savčí české 
fauně zaznamenány nové druhy (neto‑
pýr alkathoe, létavec stěhovavý, šakal 
obecný) a výrazné změny charakteru 
rozšíření a populační dynamiky (vydra 
říční, bobr evropský).

Geneticky modifikované 
organismy v životním prostředí

Ing ..Zuzana.Doubková z Ministerstva 
životního prostředí referovala o používá‑
ní geneticky modifikovaných organismů 
(GMO), které jsou schopné rozmnožo‑
vání, jejichž dědičný materiál byl změ‑
něn genetickou modifikací provedenou 
některým z technických postupů stano‑
vených zákonem. Modifikované plodi‑
ny mají vyšší výnosy a nutriční hodnoty, 
jsou například odolné vůči herbicidům 
nebo schopné produkovat insekticidy 
hubící škůdce (kukuřice). U hospodář‑
ských zvířat, drůbeže a ryb je vyšší pro‑
dukce, GMO jsou předmětem mnoha 

diskuzí a podléhají přísným regulím, kte‑
ré se řídí technikou vzniku. Dostávají se 
do půdy a do vody a představují nema‑
lé riziko poškození lidského organismu, 
zejména snižování aktivity pohlavních 
hormonů a ztrátě reprodukčních schop‑
ností, ale i k vývoji poruch pohlavního 
systému. Rychlý vývoj biotechnologií 
a nové postupy mohou přinést nová ri‑
zika, nebo riziko snížit. Prosazují se 
například.v oblasti zdravotnictví (geno‑
vá terapie) a farmacie (vakcíny, GMO 
léčiva).

Mgr. zuzana CIkhArtOVÁ, 

 foto archiv redakce

Dvacet let přínosné spolupráce 
v krizové připravenosti
Jubilejní XX. ročník mezinárodní konference Medicína katastrof se uskutečnil ve dnech 13. až 15. června 2017 v hotelu 
Harmonie v Luhačovicích. Program byl zaměřen na aktuální stav připravenosti ve zdravotnictví, zejména na řešení mi‑
mořádných událostí s velkým počtem zraněných osob a na součinnost složek IZS.

Akce se konala pod záštitou Zlínské‑
ho kraje, Ministerstva zdravotnictví ČR, 
Ministerstva zdravotnictví SR, Kanceláře 
Světové zdravotnické organizace (WHO) 
v ČR a Kanceláře WHO v SR. Zúčastnili 
se zahraniční hosté ze Slovenska, Armé‑
nie, Brazílie, Číny, Francie, Chorvatska, 
Itálie, Pákistánu, Ruska a Uzbekistánu.

MUDr ..Josef.Štorek,.Ph .D ., ze Spo‑
lečnosti krizové připravenosti zdravot‑
nictví zbilancoval dvacetiletý vývoj 
zdravotnictví, bezpečnostní politiku 
a strategii a navazující legislativu, kdy 
počátky krizové připravenosti zdravot‑
nictví byly spojené s konceptem inte‑
grovaného (původně komplexního) 
záchranného systému a zásahová čin‑
nost se stále více uskutečňuje v sou‑
činnosti složek IZS. Kvalitu zvládání 
důsledků mimořádných událostí a kri‑

zových situací ovlivňuje také rozvoj 
medicínských a organizačních (mana‑
žerských) přístupů v oblasti zajišťování 
připravenosti zdravotnictví, které se při‑
způsobují proměnám bezpečnostních 
hrozeb a rizik. Současný stav vyžaduje 
integraci dostupných národních kapacit 
a možností, ale také širší a hlubší zapoje‑
ní akademické obce, i mezinárodní spo‑
lupráci, a to s ohledem na stále častější 
teroristické útoky.

Na X. ročníku mezinárodní konfe‑
rence Medicína katastrof, který se ko‑
nal v červnu 2007 v Parkhotelu Všemina 
u Zlína, bylo dohodnuto, že příští roč‑
ník a každý další druhý se uskuteční na 
Slovensku pod taktovkou Ministerstva 
zdravotnictví SR. Odborníci obou zemí 
od té doby ještě intenzivněji spolupracu‑
jí, vyměňují si zkušenosti, pořádají spo‑

lečná cvičení, workshopy a semináře, 
konzultují řešení konkrétních nastalých 
událostí.

Ing .. Ivan. Koleňák. z MV ‑generálního 
ředitelství HZS ČR vysvětlil, že cílem 
Auditu národní bezpečnosti bylo ově‑
řit schopnost státu identifikovat kon‑
krétní bezpečnostní hrozbu a přijmout 
vůči ní preventivní opatření, a zda do‑
káže reagovat na krizovou situaci a na‑
lézt vhodné řešení. Na jeho vypracování 
se podílelo více jak 120 bezpečnostních 
expertů, kteří se věnovali deseti oblas‑
tem vyhodnoceným jako nejzávažněj‑
ší hrozby pro vnitřní bezpečnost ČR. 
Audit hrozby zhodnotil a posoudil míru 
jejich závažnosti vzhledem k vnitrostát‑
ní, ale i mezinárodní situaci. Z akční‑
ho plánu vyplynula například nutnost 
větší podpory bezpečnostního výzku‑



Časopis 112 číslo 9/2017

konfeRence•seminÁře

31

mu a potřeba výchovy a vzdělávání 
v bezpečnostních otázkách pro všech‑
ny vrstvy obyvatelstva. Od ledna letoš‑
ního roku pracuje v rámci Ministerstva 
vnitra odborné analytické a komuni‑
kační Centrum proti terorizmu a hybrid‑
ním hrozbám, které monitoruje široké 
pole hrozeb a potenciálních incidentů 
v oblasti útoků na měkké cíle a bezpeč‑
nostních aspektů migrace, extremismu, 
hromadných akcí, narušování veřejné‑
ho pořádku a různé trestné činnosti, 
ale právě i dezinformačních kampaní se 
vztahem k vnitřní bezpečnosti státu. Dů‑
ležitá je spolupráce mezi rezorty, cvičení 
a spolupráce se zahraničními partnery, 
ale také spoluodpovědnost veřejnosti, 
která musí být včas informována a při‑
pravována, aby znala možnosti ochrany.

Mgr ..RNDr ..MUDr ..Ján.Mikas,.Ph .D .,.
hlavní hygienik Slovenské republiky při‑
pomněl, že Úřad veřejného zdraví SR si 
letos připomíná 65 let od přijetí první‑
ho zákona pro oblast hygienické a epi‑
demiologické péče. V současné době 
metodicky řídí 36 regionálních úřadů ve‑
řejného zdravotnictví na Slovensku. Tyto 
úřady jsou klíčovými subjekty v oblasti 
ochrany veřejného zdraví před biologic‑
kými a radiačními hrozbami, monitoruje 
a řeší mimořádné situace, odpovídá za 
systém včasného varování a ohlašování 
událostí a také hlášení WHO (je kontakt‑
ním bodem pro Evropský systém rych‑
lého varování).

Plk ..MUDr ..Zora.Brucháčová,.MBA,.
PhD., z Ministerstva vnitra SR, seznámi‑
la s problematikou migrace v souvislosti 
s ochranou hranic schengenského pro‑
storu. Na Ukrajině je poskytování zdra‑
votnické péče na nízké úrovni (výskyt 
tuberkulózy), ale na Slovensko se do‑
stávají uprchlíci i z Gruzie, Iráku, Srb‑
ska, Kosova a dalších zemí, kteří mají 
zdravotní potíže. Svůj pobyt na území 
Slovenska považují za přechodný, nedo‑
držují zásady hygieny, jsou nejen pod‑
chlazení, vyskytují se u nich i zanedbané 
kardiovaskulární choroby, diabetes, hy‑
pertenze, ale také nakažlivé nemoci jako 
tuberkulóza, hepatitida a pohlavní ne‑
moci. Přibližně 50 km hranic je zabezpe‑
čeno proti nelegální migraci ostrahou, 
kterou koordinuje komise složená se 
zástupců Slovenska, Polska, Maďarska 
a Rakouska.

Řešení při podezření na vysoce 
nebezpečnou nákazu

Prof ..MUDr ..Roman.Prymula,.Ph .D .,.
CSc., z Ministerstva zdravotnictví, hod‑
notil 21. století z hlediska bezpečnost‑
ního jako období významného rizika 
biologických událostí. Vyskytla se řada 
závažných epidemií nebezpečných ná‑
kaz s rizikem zavlečení na území České 
republiky (SARS, MERS, cholera, ebola). 
Riziko stoupá s vývojem letecké dopra‑
vy a rozšiřujících se možností cestování 
po celém světě z nejrůznějších důvodů 
(pracovní cesty, turistika). Terorismus 
přiměl bezpečnostní složky k vypraco‑
vání koncepce ochrany měkkých cílů. 

Typově může dojít k biologické neho‑
dě, úmyslnému zavlečení biologického 
agens do populace nebo přirozenému 
výskytu epidemie závažného infekční‑
ho onemocnění. Na všechny typy těchto 
událostí musí být systém připraven.

Plk ..MVDr ..Radoslav.Krupka,.z Vojen‑
ského zdravotního ústavu, popsal mecha‑
nismus aktivace Specializované infekční 
nemocnice v Centru biologické ochrany 
Těchonín podle „Realizační dohody pro 
účely stanovení podmínek k plnění úko‑
lů pro zajištění karantény osob, izolace 
a léčby pacientů s vysoce nakažlivou ne‑
mocí nebo podezřením na ni a k upřes‑
nění spolupráce civilního a vojenského 
zdravotnictví, včetně spolupráce orgánů 
ochrany veřejného zdraví“. V Těchoníně 
jsou schopni zajistit izolaci a léčbu zasa‑
žených osob na úrovni stupně biologické 
bezpečnosti BSL 3 až BSL 4. Jinak cen‑
trum slouží jako armádní výukové stře‑
disko, kde probíhá i obranný biologický 
výzkum a vyšetření vojáků v izolaci po 
návratu ze zahraničních misí.

MUDr .. Jana. Kulichová z Nemocni‑
ce Na Bulovce informovala o správném 
postupu, když je nutné zabránit případ‑
nému šíření infekce. Pacient se převá‑
ží v biovaku (umožňuje režim podtlaku 
i přetlaku filtrované ventilace), v němž 
může být poměrně dlouhou dobu, pro‑
to je oblečen do plenkových kalhotek, 
dostane s sebou vodu pro osvěžování 
a mobilní telefon ke snazší komunika‑
ci. Pokud je schopen hovořit, zjišťuje se, 
kdy a odkud se vrátil, s kým byl v kon‑
taktu apod. Péči o pacienta v biovaku 
umožňují integrované rukavice (základ‑
ní zákroky jsou možné už během trans‑
portu) a otvory pro protažení kabelů 
infuzí, drénů nebo elektrod EKG.

V České republice neexistují labo‑
ratoře k rozboru všech bioagens, proto 
se vzorek odebraného materiálu odesí‑
lá do laboratoří Institutu Roberta Kocha 
v Berlíně.

MUDr .. Zdeňka. Jágrová z Hygienic‑
ké stanice hl. m. Prahy hovořila o riziku 

při transportu pacienta s podezřením na 
vysoce nebezpečnou nákazu a přístupu 
k řadě opatření pro eliminaci možného 
rizika přenosu. Prezentovala možnos‑
ti ochrany a důvody používání osob‑
ních ochranných pomůcek, postup při 
transportu a systém izolace pacientů na 
pracovišti Kliniky infekčních a parazi‑
tárních nemocí Nemocnice Na Bulovce, 
kde je po přijetí pacienta a jeho předá‑
ní do izolačního boxu (biobox) posádka 
sanitního vozidla dekontaminována a ve 
stanici Amfion dezinfikováno také vozi‑
dlo. O způsobu transportu osoby s pode‑
zřením na vysoce nebezpečnou nákazu, 
případně o aktivaci systému, rozhoduje 
orgán ochrany veřejného zdraví (z kraj‑
ských hygienických stanic a Hygienické 
stanice hl. m. Prahy).

Urgentní příjem nemocnice
Mgr .. MUDr .. Marcel. Brenner z Dět‑

ské fakultní nemocnice s poliklinikou 
Bratislava referoval, že pracoviště ur‑
gentních a centrálních příjmů, někdy 
i ústavní pohotovostní služby nemoc‑
nic na Slovensku již nevyhovují součas‑
ným požadavkům činnosti záchranné 
zdravotnické služby ani režimu nemoc‑
nic. Příliš mnoho pacientů najednou se 
potřebuje dostat k urgentnímu ošetře‑
ní nebo operativnímu zákroku jedním 
vstupem, kde často není dostatečně 
fundovaný personál, který by optimál‑
ně určil prioritu příjmu pacientů. Akut‑
ní případy často čekají déle než méně 
závažné, nejsou vymezena expektač‑
ní lůžka (pro pacienty přivezené ZZS). 
Pokud pacienta nepřiveze sanitní vozi‑
dlo a dostaví se sám, ztratí se v systé‑
mu (nemá o něm informaci operační 
středisko) a rovněž pacient po ambu‑
lantním zákroku zůstane na chodbě 
dezorientovaný bez pomoci. Některé 
nemocnice nepřijímají pacienty v noci, 
ubývá lékařů i sester, ztrácí se kauzální 
přístup k pacientovi. Systém potřebuje 
změnu. Situace vyžaduje posílit urgent‑
ní příjmy o kvalitní personál, zabránit 



Časopis 112 číslo 9/2017

konfeRence•seminÁře

32

chaosu a brát zřetel na psychický stav 
pacientů (systém Flastr).

MUDr .. Stanislav. Jelen z Fakult‑
ní nemocnice Ostrava seznámil s prů‑
během cvičení, kdy urgentní příjem 
podle scénáře zkolaboval následkem 
výbuchu (teroristický útok) a personál 
nemocnice musel v náhradních prosto‑
rách zvládnout mimořádnou událost 
s větším počtem raněných. Procvičo‑
vala se akceschopnost a koordinace 
složek IZS, komunikace mezi zasahu‑
jícími, postupy a činnosti při likvidaci 
zdravotnických následků mimořádné 
události. Triage zraněných, diagnosti‑
ka a směrování pacientů pod vedením 
vedoucího lékaře zásahu byla s aktu‑
álně sestavenými malými traumatýmy 
rychlá, recovery room KARIM (Klinika 
Anesteziologie, Resuscitace a Intenziv‑
ní Medicíny) nahradil dočasně urgentní 
příjem, své místo zaujali rovněž inter‑
venti (peer), kteří poskytli zasahujícím 
psychosociální podporu. Na základě 
hodnocení cvičení byl vypracován nou‑
zový traumatologický plán, který navr‑
huje v případě většího počtu pacientů 
umístit lůžka do jídelny nebo do pod‑
zemního parkoviště (Bílý plán).

Zahraniční zkušenosti
Maria.Cecília.de.Toledo.Damasceno.

z Fakultní nemocnice Sao Paulo popsa‑
la zajištění bezpečnosti při světovém po‑
háru FIFA 2014 a letních olympijských 
hrách 2016, kdy musela perfektně fun‑
govat organizace místních pohotovost‑
ních složek podle předem připraveného 
krizového plánu. Připraven a nacvičen 
byl také evakuační plán a použití osob‑
ních ochranných oděvů v případě terori‑
stického útoku s použitím nebezpečných 
látek (HAZMAT). Řada sportovců stáhla 
svou účast na hrách znepokojených vi‑
rem Zika, který byl v té době nejvíce roz‑
šířen právě v Brazílii. Jinak vše proběhlo 
bez větších potíží.

Dr .. Vladimír .. I .. Kuzubov z medicín‑
ského centra infekčních chorob FMBA 
(Federal Medical and Biological Agen‑
cy) v ruském Novosibirsku uvedl, že 
v době pandemie chřipky A/H1N1 a epi‑
demie SARS, MERS a eboly vyvstaly 
požadavky na definování kvality osob‑
ních ochranných prostředků dýchadel 
pro zdravotnické pracovníky. Představil 
typy osobních ochranných prostředků 
proti biologickým agens, při jejichž vý‑
běru se vycházelo z technického dopo‑
ručení jednotlivých výrobců.

Takashi.Hosoda,.Ph .D ., z Fakulty so‑
ciálních věd Univerzity Karlovy, se vrátil 
do března 2011, kdy zemětřesení zničilo 
severovýchodní část Japonska. Všech‑
ny reaktory jaderné elektrárny ve Fu‑
kušimě byly automaticky zavřeny a bez 
problémů se také spustilo pohotovost‑
ní ochlazování. Po zemětřesení ale při‑
šla čtrnáctimetrová tsunami a zničila 
záložní dieselové generátory, vznikají‑
cí vodík masivně explodoval. Japon‑
ská vláda organizovala evakuaci celkem 
165 000 obyvatel. Na konci března se 

ještě 77 000 evakuovaných stále ne‑
mohlo vrátit do svých domovů kvůli vy‑
soké radiaci stupně 20 mSv/rok, což je 
vládní limit pro obyvatelné místo. Bě‑
hem evakuace byly především problé‑
my s informováním obyvatel, například 
nejasná evakuační měřítka, nepochope‑
ní důležitosti testování na jodid draselný 
(nadlepšování).

Dnes se někteří, zvláště mladí lidé 
již vracet ani nechtějí. Kromě následků 
z ozáření trpí mnoho obyvatel posttrau‑
matickým stresovým syndromem.

Zvládání infekčních chorob
Ing .. Marián. Tocimák z Národní‑

ho ústavu tuberkulózy, plicních chorob 
a hrudníkové chirurgie přednesl nepříz‑
nivé informace o stále stoupajícím počtu 
výskytu tuberkulózy v Evropě a na světě. 
WHO odhaduje, že v roce 2015 na světě 
vzniklo 10,4 milionů případů všech fo‑
rem tuberkulózy a počet se zvyšuje tak, 
jak přibývá lidí. Onemocnění AIDS je po‑
dle WHO částečně odpovědné za zesílení 
tuberkulózy, která zabije ročně kolem 1,7 
milionu lidí. Nemoc se přenáší dýchací‑
mi cestami, velké množství infikovaných 
neprojevuje žádné symptomy, ale může 
být přenašečem. Vážnou hrozbou je an‑
timikrobiálně rezistentní forma (odolná 
vůči antibiotikům), nejméně úspěšná je 
léčba multirezistentní tuberkulózy, kte‑
rá alarmuje k vyšší krizové zdravotnické 
připravenosti. Na Slovensku zaznamena‑
li nejvyšší výskyt na východě země, ze‑
jména v Prešovském a v Košickém kraji 
(vysoký počet nemocných představují 
Rómové), také v Bratislavě je stále mno‑
ho nakažených tuberkulózou (převážně 
lidé bez domova). U mužů se nákaza vy‑
skytuje dvakrát častěji než u žen, u dětí je 
onemocnění diagnostikováno nejvíce do 
čtvrtého roku věku.

MUDr ..Lada.Hornychová ze ZZS Ji‑
hočeského kraje popsala mimořádnou 

událost loňského léta, kdy v nočních 
hodinách ohlásila na zdravotnické 
operační středisko zdravotnice dět‑
ského tábora Chyšky ‑Růžená v rekre‑
ačním středisku Spolana Varvařov na 
Písecku, že má plně obsazenu táboro‑
vou ošetřovnu zvracejícími dětí s prů‑
jmem a dalších stejně postižených 
přibývá. Celkem 32 dětí ve věku osm 
až čtrnáct let trpělo alimentární infek‑
cí horního gastrointestinálního traktu, 
provázenou horečkou, značně dehydra‑
tovaných. V noci posádka ZZS vyšetřo‑
vala děti v chatkách na neosvětleném 
prostoru tábora, kde vznikl chaos, pro‑
tože děti plakaly, běhaly na WC nebo 
ven zvracet. Některé děti nekomuniko‑
valy, některé simulovaly a jiné potíže 
nepřiznávaly, nechtěly do nemocnice. 
Ráno přibylo dalších 16 postižených 
dětí. Část dětí přijala k léčbě nemocni‑
ce v Písku a část v Táboře.

Doprovodným programem byly 
praktické ukázky

Výjezdová skupina ZZS Zlínského 
kraje a jednotky HZS Zlínského kraje 
předvedly ukázku primárního a sekun‑
dárního převozu pacienta podezřelé‑
ho na vysoce nebezpečnou nákazu. 
Zasahující se převlékli do ochranných 
oděvů, osobu podezřelou z nákazy na‑
ložili do biovaku a prošli s ní dekon‑
taminační jednotkou. Poté biovak se 
zasaženou osobou naložili do sanitní‑
ho vozidla. Ve druhém případě izolovali 
osobu v bioboxu.

ZZS Královéhradeckého kraje uspo‑
řádala workshop s diskuzí, kde se zá‑
jemci mohli podrobně seznámit s celým 
systémem biologické ochrany, včet‑
ně nezbytného vybavení i pro transport 
a okamžitou izolaci pacientů, dekonta‑
minaci osob apod.

Mgr. zuzana CIkhArtOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 9/2017

nadace

33

Popichování v rytmu 
partnerské (sou)hry
Ze spontánního slovního popichování vyplývajícího z dobré nálady a letmých úvah 
Františka Sofky a Anny Háskové, kteří žijí dvacet let ve společné domácnosti, by měli 
experti na partnerské soužití radost. Líbil by se jim nadhled, s jakým se tito bývalí pří‑
slušníci Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina dokázali vyrovnat s neštěstím 
a přenést se i s pomocí nadace přes Frantovo trvalé a časem prohlubující se zdravotní postižení s nadhledem a humor‑
ným optimismem tak přesvědčivým, že se jim jejich životní krédo „co člověk vysílá, to se mu také vrací“ ani nepokoušíte 
vymlouvat. Bylo by to zbytečné. Ověřili si, že byť i s určitým zpožděním, do puntíku platí.

Sprchu dobré nálady a životného poznání na nás ve Vojen‑
ské zotavovně v Bedřichově střídavě pouštěla Anna, které se 
však běžně říká Hana, a František se samozřejmostí, kterou 
nejde předem nijak připravit. Jako by věděli, že i nám prospě‑
je tato procedura zdravotně léčebného pobytu pro policisty 
a hasiče těžce postižené následkem zranění utrpěného při vý‑
konu služby. A vůbec nevadilo, že to bylo jen pár hodin po pro‑
hraném utkání s Tureckem na Mistrovství Evropy v kopané ve 
Francii. František, bývalý brankář TJ Sokol Radostín nad Osla‑
vou, porážku těžce skousával, ale měl pro ni vysvětlení: „Pro‑
jeli jsme si to sami, protože jsme se báli hrát. Zápas hráči 
nevypustili, to bychom jim křivdili, ale bůhvíproč si nevěři‑
li. A to je horší než špatná taktika.“

Dál jsme tuto sportovní pohromu nerozebírali, do rozhovo‑
ru vstoupila paní Hana: „S Frantou pak nebyla žádná řeč, 
dokonce ani pivo mu náladu nezlepšilo. A to už je co říct.“

„Mnoho věcí jde omluvit, ale pro takovou ustrašenost 
omluvu nemám“.

„Tak už se nečerti, vy jste také pořád nevyhrávali,“ pře‑
hodila Hana ve slovním pink pongu míček zpátky.

„Jistě, ale my jsme hráli pro radost naši horskou ligu, 
nebo hasičské turnaje, a na dresech neměli lvíčka a před 
zápasem nám nehráli hymnu. Ale máš zase pravdu, ži‑
vot jde dál a ani z téhle prohry, i když štve nejen mne, se 
nestřílí.“

„Tak to vidíte, to je celý Franta – některé věci si moc 
bere, ale když si je přebere, tak se k podstatě dostane, 
a u ní pak zůstane.“

Co je pro něj podstatné?
„Když se ráno probudí a má připravenou snídani na 

jeho pomalejší rozjezd, když funguje rodina a po ruce je 
dcera – lékařka, aby mu pomohla od bolestí, když ho na‑
vštíví kolegové – hasiči, nebo nás pozvou na ples, když 
můžeme jet s nadací na ozdravný pobyt a dovolenou, když 
si může zahrát na harmoniku a zazpívat s partou kamará‑
dů. Snad jsem na něco nezapomněla: Co říkáš?“

„Myslím, že ne – jsi můj dobrý tiskový mluvčí, i když 
bych byl nerad, aby ti sláva stoupla do hlavy.“

„To nehrozí – dal bys mi to vědět.“
„To si piš!“
„On toho Franta moc nenamluví, ale když něco řekne, 

tak to většinou sedí.“
„No, no. Proč tolik chvály? Jak to vidím, asi nás doma 

na talíři čeká vitaminová sezóna. Ještěže jsem si tady v zo‑
tavovně mohl dát svíčkovou a ne mrkev s hráškem“.

„Vidím, že už se na zeleninku těšíš. Neboj, nezklamu tě.“
„To ani nečekám, asi budu muset začít kuchtit sám.“
„Ha, ha, to by to dopadlo. Jsem šťastná, když zvládneš 

vajíčka na tvrdo a svařit víno.“
„To nejdůležitější už umím, ostatní se naučím,“ říká s ve‑

selým třpytem v modrých očích chlap, který má na výšku bez‑
mála 190 centimetrů, a tak stačilo jen trochu povyskočit, aby 
se chytil břevna fotbalové branky. Od doby, co do požárního 
automobilu jedoucího k zásahu narazil kamion a on skončil 
pod ním, má s povyskakováním utrum: bederní páteř mu ode‑

šla, levá noha je zcela nefunkční, bolesti zad jsou stále častěj‑
ší a silnější. Aby toho nepříjemného nebylo málo, musel před 
několika lety na operaci pravé kyčle, protože přetížil zdravou 
nohu. Dnes si již dává pozor a bez francouzských holí neudě‑
lá krok.

„Nemůžete ani tušit, jak moc se těšíme na nadační 
ozdravné pobyty – po procedurách a masážích blahem ne‑
vrním, ale cítím, jak svaly a klouby pookřejí a bolesti ustu‑
pují. Stejně tak pookřejí naše manželky a partnerky, které 
tu životní káru táhnou s námi, ale mají na ní naloženo mno‑
hem víc. Jestli jim takové uznání dáváme najevo? Já urči‑
tě, když je hodná, je Handulka, když po mně chce, co já 
nechci, je Hanka. Upřímně – beru ji, jsem moc rád, že ji 
mám. Ale nevím, zda bude mít stejný náhled na mne.“

„Kdybych neměla, tak už jsem dávno pryč,“ ujišťuje vi‑
tální žena s blonďatým přelivem a osvěžujícím suchým humo‑
rem, a pokračuje: „U nás je všechno naruby – jsem starší 
než Franta však na rozdíl ode mne ani nemá šediny, a tak 
když jsme se seznámili, představovala jsem si, že o mne 
bude jednou pečovat. Ale ouha, je to opačně, starám se já: 
dva roky po nezaviněné bouračce nemohl vůbec nic, jen le‑
žel a koukal do stropu, hodně jsem si oddechla, když se do‑
šoural sám na záchod, teď má madlo a sedačku do vany, 
to mi také pomohlo. Je to kus chlapa, ale na pařezy ani na 
houby do lesa nemůže, a doma nepomůže.“

„Vystupuji aspoň jako kvalifikovaný dozor.“
„To ti jde dobře, ale tuhle kvalifikaci jaksi nepotřebuje‑

me. Smekám však před jeho šikovnýma rukama a znalost‑
mi – poradí si se dřevem, když je potřeba něco smontovat, 
svařit a opravit, tak mu stačí říct. Dokonce ani nebrblá 
a někdy si při tom notuje. Harmonika a muzika je jeho vel‑
ký koníček, umí všechno, hrál i Holanďanům.“

Citát Františka Sofky: Nemůžete ani tušit, jak moc se tě-
šíme na nadační ozdravné pobyty.

Mgr. Jan hÁBík, foto autor

Pomáháme již patnáct let



Časopis 112 číslo 9/2017
34

Summary•Resümee

Interaktiver Lehrraum 
Die Aufklärungsarbeit besteht lange nicht mehr in der Ausgabe 
von Malheften mit Feuerwehrproblematik und Farbstiften. Die 
moderne Zeit verlangt es, durch didaktische Hilfsmittel an die 
junge Generation ranzukommen, die die Kinder ansprechen und 
ihnen Spaß machen. Und man muss zugeben: was ist für die heu‑
tigen Jugendlichen interessanter, als alles, was mit Computern, 
Handys oder Computer‑Spielen verbunden ist? Dieser Trend ist 
nicht anzuhalten, und deshalb ist er so zu nutzen, dass das Kind 
auf spielerische Art auch ausgebildet wird. S. 2
Fragen des kriminalistischen Erkenntnisgewinns
Dieser Artikel behandelt detailliert die theoretischen, sich aus 
der Methode des Messens der Tiefe der Kalzination ergebenden 
Erkenntnisse und enthält auch Erfahrungen, die aus deren prak‑
tischen Durchführung gewonnen wurden. S. 4
Menschenrettung aus Flugzeugen ist an erster Stelle
Gegenwärtig kann das Feuerwehr‑Rettungskorps des Betriebes 
Flughafen Praha AG mit anderen europäischen Flughäfen durchaus 
verglichen werden. Zusammen mit dem Anstieg des Flugverkehrs 
und der Anzahl der beförderten Personen, die der Václav‑Havel‑
Flughafen Praha in den letzten Jahren verzeichnete, wird auch die 
Flughafen‑Feuerwehr modernisiert, wovon auch die letzte große 
Investition in der Höhe von knappen fünfzig Millionen CZK zeugt, 
die der Betreiber des Flughafens Praha AG dieses Jahr für zwei spe‑
zielle Feuerwehr‑Fahrzeuge ausgab. In der Feuerwehr‑Wache ste‑
hen somit zwei nagelneue Fahrzeuge Rosenbauer Panther. S. 8
Fördermittel für die freiwilligen Feuerwehreinheiten der 
Forstwirtschaft der Tschechischen Republik
Dritter Durchgang des Grants für die freiwilligen Feuerwehren 
für Einsätze an Waldbeständen auf dem Territorium der 
Tschechischen Republik ist wieder gestartet. Bis zu zwan‑
zig tausend Kronen können die Feuerwehreinheiten für neue 
Ausstattung und Technik bekommen, die sich bis Ende 
September bewerben und ausgewählt werden. S. 15
Start des eCall‑Systems
Im September d. J. wird das eCall‑System – das EU‑System des au‑
tomatischen Notrufs aus verunglückten Fahrzeugen – in Betrieb ge‑
nommen. Das elektronische Sicherheitssystem wurde zum Zweck 
der Beschleunigung und der Verbesserung der Identifizierung des 
Anrufers bei folgenschweren Verkehrsunfällen entwickelt. S.16
Übung „EVI‑EVA 2017“
Das Vorhaben der Übung der Organe im Krisenmanagement war 
es, die Beseitigung der Mängel, die in der Bewertung der Übung 
„ZÓNA 2015“ festgestellt wurden, zu prüfen. Diese Übung wurde in 
der Havarieplanungs‑Zone des Kernkraftwerkes Temelín durchge‑
führt. Gleichzeitig wurde die Durchführung der Krisenmaßnahmen 
des Kreishauptmanns und der Evakuierung der Bevölkerung auf 
die Probe gestellt. Dabei wurden erarbeitete Pläne des Landkreises 
und der Gemeinden mit dem erweiterten Wirkungsbereich für die 
Bewältigung der Notlagen getestet. S. 23
Schutz der zivilen Luftfahrt vor rechtswidrigen Taten 
Der Schutz der zivilen Luftfahrt vor rechtswidrigen Taten (securi‑
ty) stellt einen der grundlegenden Pfeiler der Luftfahrt‑Sicherheit. 
Obwohl manche Maßnahmen einen Eingriff in die Privatsphäre 
der Fluggäste und der Angestellten bedeuten können, darf man 
den Zweck solcher Schritte nicht in Frage stellen. Davon zeugen 
mehr als siebzig Jahre Erfahrungen mit dem Schutz vor Straftaten, 
mit der Einführung von Technologien und Verfahren zum Schutz 
der Infrastrukturen oder Personen oder mit dem Vermögen, die 
Reaktionen der Fluggäste in Notlagen vorauszusehen.  S. 25

Interactive classroom

Preventive upbringing has not long been just about distributing 
firefighterś  coloring‑books and crayons. Modern times need to 
bring the young generation closer to the teaching aids that chil‑
dren can reach and enjoy. And what’s more interesting to today’s 
youth than anything connected with computers, mobile phones, 
and game apps? We will not stop this current trend, and therefo‑
re need to be used appropriately to make the child entertained 
and educated. p. 2

Localization of criminalistics outbreak

This article details some theoretical knowledge of the measure‑
ment method of the depth of calcination, and also some experi‑
ence gained from its practical implementation, when searching 
for a fire deposit. p. 4

Rescuing people from aircraft is first

At present, the Fire Department of the Letiště Praha a.s. (Prague 
Airport, Ltd.), can be compared with other European colleagu‑
es. Together with the high growth in traffic and the number of 
passengers that the Václav Havel Airport Prague (PRG) has re‑
corded in recent years, their Fire Department is being moderni‑
zed. The last major investment of nearly fifty million CZK (i.e. 
nearly 2 million EUR) that the airport operator, the Letiště Praha 
a.s., spent this year, is an evidence. At the Fire Department sta‑
tion now you can see two completely new Rosenbauer Panther 
special vehicles prepared. p. 8

Grant for voluntary fire units of the Lesy České republiky Co.

The third round of the grant for voluntary fire units for inter‑
vention on forest fires in the Czech Republic was launched. 
Fire units, like VFU of the Lesy České republiky (Forests of the 
Czech Republic) Co., which submit their requests by the end of 
this September, and will be selected, can get up to 20,000 CZK 
for new equipment and technology. p. 15

Launch of eCall

In September of this year, the eCall system is launched ‑ a pan‑
‑European automated emergency call system from the vehicle. 
This electronic security system has been developed to accelera‑
te and refine the identification of the caller in major traffic acci‑
dents. p. 16

EVI‑EVA 2017 Exercise 

The purpose of this exercise of crisis management authorities 
was to verify the elimination of the deficiencies identified in the 
evaluation of the “ZONA 2015” exercise, which took place in the 
emergency planning zone of the Temelín Nuclear Power Plant, 
Southern Bohemia. At the same time, the objective was to veri‑
fy the implementation of crisis measures of the region governor, 
associated with evacuation of population, and using the elabo‑
rated documentation to deal with crisis situations at the regional 
level and in the municipalities with extended competence. p. 23

Protection of civil aviation against acts of unlawful 
interference

Protection of civil aviation against acts of unlawful interferen‑
ce is one of the basic pillars of aviation security. Although some 
measures may involve interference with passengers’ and emplo‑
yees’ privacy, there is no doubt about the purpose of such steps. 
It has more than seventy years of experience with security, the 
introduction of technologies and procedures available to protect 
infrastructure or people, or the ability to predict the response of 
passengers in crisis situations. p. 25

Vydává: MV‑generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka ‑ plk. Mgr. Libuše Chvojková ‑ 950 819 798; 
redaktoři ‑ Mgr. Zuzana Cikhartová ‑ 950 819 951, kpt. Mgr. Jana Kemrová ‑ 950 819 947, Lenka Nováková ‑ 950 819 953
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e‑mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, por. Mgr. Zdenka Štrauchová, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e‑mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri‑

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e‑mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E‑132 94 • ISSN: 1213‑7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
21. srpna 2017 • Číslo 9/2017 vychází 11. září 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv HZS podniku Letiště Praha, a.s. www.hzscr.cz



Být hasičem je PECka!
Snad každý z nás chtěl být jako dítě popelářem, kosmonautem, nebo ha‑
sičem! Šestiletému Tomíkovi přání stát se hasičem splnila maminka, která 
je zároveň lektorkou dětského oddílu dobrovolných hasičů SDH Petrovice 
v Pardubickém kraji. Tři velká písmenka jsou v nadpisu zvětšena zcela zá‑
měrně. Malý hasič je totiž neobyčejný! Narodil se s vrozenou vadou obou 
dolních končetin, Pes equinovarus congenitus (zkráceně PEC).

Co je PEC?
Pes equinovarus congenitus, jinak označována také jako 

„golfová noha“, je druhá nejčastější vrozená afekce dolních kon‑
četin v oblasti kotníku a chodidla, charakterizována flexí v hor‑
ním hlezenním kloubu a flexí, varositou, addukcí a vnitřní rotací 
v dolním hlezenném kloubu, které jsou následovány stočením 
přední částí nohy ve stejném směru. Zjednodušeně řečeno, jsou 
chodidla nohou stočena k zadečku dítěte. Jedná se tedy o kom‑
plexní deformitu nohy, kde je nutná včasná léčba, aby dítě v bu‑
doucnu mohlo chodit.

Kdy léčba začíná a jak vypadá?
S léčením se musí začít co nejdříve po narození, ideálně do 

deseti dnů, kdy jsou vaziva a klouby ještě měkké vlivem hormo‑
nů. Též je skvělé, když je dítě kojeno, tím se přísun hormonů pro‑
dlužuje prostřednictvím přísunu mateřského mléka. Dnes se 
nejčastěji užívá takzvané Ponsetiho metody, která je zatím nej‑
účinnějším dostupným postupem léčby PEC. Začíná se šesti až 
osmi cykly sádrování, pokračuje se takzvanou tenotomií nebo‑
li protnutí a prodloužení Achillových šlach, poté jsou nasazeny 
speciální dlahy.

Jak dlouho léčba trvá?
Nošení dlah trvá v průměru do tří let věku dítěte. Nejprve je 

nutné, aby dítě mělo dlahy 23 hodin denně, postupně se pak 
čas zkracuje, až zůstávají jen na spaní. V některých případech 
jsou nutné další operativní zákroky, které jsou však voleny indi‑
viduálně pro každý léčený případ vrozeného onemocnění. Žádný 
z rodičů by ale v budoucnu neměl polevit ve cvičení a pozorová‑
ní vývoje nohou, které jsou značně ovlivňovány růstem. Někdy 
může nastoupit recidiva. Velkou pomocí rodičům je činnost spol‑
ku Achilleus, který disponuje nejen radami a kontakty, ale je 
zde i fungující půjčovna dlah všech možných velikostí a variant.

Tomík běhá i závody!
Hned po narození Tomíka, v roce 2011, započala léčba v ne‑

mocnici v Hradci Králové u specialisty MUDr. Shaikha. Prošel šesti 
cykly sádrování, tenotomií a pak dlahováním nejprve na celý den 
a postupně na 16 hodin do jednoho roku věku. Do tří let s dlaha‑
mi spal. Ve vyšším věku (rok 2016) se dostavil bojkot nošení dlah, 
s čímž se mnoho rodičů může setkat i dříve. Bylo tedy nutné po‑
stupně podstoupit operace – transfery šlach u obou nohou, což 
znamenalo se vrátit zpátky k sádrování (u každé nohy šest týd‑
nů). Celou dobu léčení cvičil, protahoval a rehabilitoval, aby mohl 

běhat s kamarády z hasičského týmu. Byla to pro něj veliká moti‑
vace soustředit se na léčbu. V současnosti závodí a zúčastňuje se 
různých soutěží, jako třeba i výtvarné soutěže Požární ochrana 
očima dětí, kde ve své kategorii vyhrál okresní kolo.

Tomík v oddíle dobrovolných hasičů
Podle slov maminky se chtěl Tomík přidat sám do oddílu dět‑

ských dobrovolných hasičů inspirován svými rodiči, kteří již oba 
jako dobrovolní hasiči působí, i proto má k této zálibě blízko. Lek‑
torka oddílu SDH Petrovice a maminka Tomíka, v jedné osobě, 
paní Bc. Lucie Marková, ochotně odpověděla na několik zvída‑
vých otázek:

potřebuje tomík nějakou speciální výstroj (třeba obuv)?
„Žádnou speciální výstroj. Kupuji akorát kvalitní boty 

s pevnou patou a ohebnou podrážkou.“

má udělenu nějakou výjimku ve výcviku? je nějaká činnost, kterou 
konat nesmí?

„Zatím žádná výjimka potřeba nebyla, jen letos po opera‑
ci, než jsme rozcvičili nožku!“

jaké je místo dítěte v týmu (běhá s hadicí, stojí u pumpy)?
„Nemá dané pevné místo, děti trénují vše podle toho, jak 

se sejdou, a jelikož jsou ještě malé, tak je pro ně dobrá kaž‑
dá zkušenost.“

vědí ostatní členové týmu o pec u dítěte?
„Ano, většina dětí ví, že Tomík má od narození nemocné 

nožky.“

jak děti reagovaly po obdržení informace, že je dítko něčím jiné?
„Nikdy jsem nepozorovala nebo neslyšela, že by s tím 

děti měly nějaký problém, chovají se k němu úplně normál‑
ně a vůbec to neřeší! Naopak, když jsme byli letos na opera‑
ci, tak mu všechny fandily, skvěle ho přijaly, když poprvé po 
operaci přišel na trénink! Myslím, že děti ho vůbec nevníma‑
jí, že je něčím jiný!“

jak se tomík sám vnímá v týmu? co vám řekne, když se ho 
zeptáte?

„Náš Tomík díky operaci bohužel nemohl absolvovat na 
jaře závody, to si myslím, že ho hodně mrzelo a uvědomoval 
si, že za to můžou ty nožky, ale jinak si myslím, že díky ha‑
sičskému kroužku se v něm probudila soutěživost, týmovost 
a chuť běhat!“

je něco, co byste chtěla vzkázat rodičům, kteří zvažují, že dítě 
dají do hasičského oddílu? jejich dítě po něčem takovém touží 
a oni váhají, zda vyhovět, či ne.

„Určitě bych jim vzkázala, ať vezmou dítě a jdou se spo‑
lečně do kroužku podívat, zjistí si informace u vedoucích, 
a pokud se tam bude dítěti líbit, tak ať to určitě zkusí! Jednou 
by třeba mohli litovat, že mu odepřeli něco, co by ho mohlo 
dost bavit a může si tam najít nové kamarády, a to jen proto, 
že když se narodil, tak neměl úplně rovné nožky. Tomík říká, 
že to chce běhat a běhat!!! Jsou tam skvělí kamarádi! A být 
hasičem je pecka!“

Nejen o tom, jak se běhá dětem s PEC, se můžete dočíst 
v nově vycházející knize „Básničky pro neposlušné nožičky“ 
autorky Lucie Pytlové, která vyšla za podpory široké veřejnosti. 
Z výtěžku z prodeje se pořídí další dlahy a rehabilitační pomůc‑
ky pro děti, které chtějí také běhat s kamarády! A třeba se stát 
i malými hasiči.

Barbora MArtINISkO, DiS., foto autorka





25 Kč • ročníK XVI • číslo 10/2017

Po stopách „mikrožhářů“
Taktické cvičení „Slapy 2017“
Vzdělávání úředníků veřejné správy
Mistrovství ČR v požárním sportu



Ozdravný pobyt pozůstalých 
v Kašperských Horách
Ve dnech 19. až 26. srpna 2017 proběhl 12. ozdravný pobyt příbuzných, kteří přišli o rodinného příslušníka během výko-
nu služby. Akce pod záštitou Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni (dále jen „Nadace“) se zúčastnilo 85 lidí 
z 25 rodin. Přijelo také 20 hostů z řad hasičů a policistů.

V  Zařízení  služeb  pro  Minister
stvo vnitra hotelu Šumava v Kašper
ských  Horách  se  rozlehl  křik  dětí. 
Z  poklidné,  pohodlné  a  elegantně 
zrenovované  budovy  se  rázem  stal 
včelí  úl.  A  protože  se  ozdravný  po
byt Nadace konal už po několikáté 
na stejném místě, vedení hotelu sou
hlasilo s tím, že si účastníci mohou 
interiér vyzdobit podle svého vkusu. 
Hlavním místem setkání byla krytá 
venkovní  terasa u bazénu, a  tak se 
nad  posezením  vznášeli  větrní  dra
ci. Odkud přiletěli? Nadaci  je daro
vala Česká pošta,  s.p. Bytový dům 
XXXLutz  pro  změnu  věnoval  velké 
nafukovací  tučňáky a pozůstalí do
stali také míče Zdravotní pojišťovny 
ministerstva  vnitra  ČR,  České  pod
nikatelské  pojišťovny,  a.s.,  a  MV
generálního  ředitelství  Hasičského 
záchranného  sboru  ČR.  Se  všemi 
dárky si děti náležitě vyhrály. Na jed
nom stole byly neustále k dispozici 
výtvarné potřeby, stolní hry, žonglo
vací a zábavné předměty. A kdo měl chuť, kdykoli tvořil nebo si 
hrál. Namalované výkresy měly po celou dobu vlastní výstavku. 
Děti  i  rodiče také zaujala plastelína, a  tak obdiv patřil vytvoře
ným mašinkám, zvířátkům a dalším dětským dílkům.

Pestré životní divadlo
Uměleckým  vyvrcholením  akce  bylo  zdobení  bílých  papí

rových  tvrzených masek. Lepidlo  s přírodními materiály, které 

děti nasbíraly v okolí podle připrave
né  naučné  stezky,  udělalo  zázraky. 
Za pomoci jedné „nadační“ mamin
ky  se  děti  také  hromadně  podíle
ly na výrobě závěsných papírových 
barevných srdíček, na které napsa
ly poděkování s věnováním. Během 
slavnostního odpoledne  je pak  roz
daly členům správní a dozorčí rady 
Nadace.  Ti  pak  dlouho  po  zasedá
ní hovořili s dětmi i jejich rodiči. Tří
členné  seskupení  Hudby  Hradní 
stráže a Policie ČR osvěžovalo atmo
sféru  a  zpříjemňovalo  pobyt  nejen 
účastníkům ozdravného pobytu, ale 
i hostům a hotelovému personálu.

Nedílnou součástí akce byly pěší 
túry, výlety do blízkého i vzdáleněj
šího okolí a předposlední den se ak
téři vydali autobusem do Zoologické 
a  botanické  zahrady  města  Plzně. 
Společně také navštívili unikátní díl
nu chodské keramiky a jeden večer 
přivítali výtvarnici, jež přivezla skle
něné hvězdičky a poutavě o této už 

téměř  zapomenuté  tvorbě  promluvila  a  také  ji  předvedla.  Celý 
týden připomínal jedno velké a pestré životní divadlo. Všechno 
se využilo. Trampolína, bazén, hřiště, posilovna, tělocvična, kola 
i další sportovní potřeby. Wellness všem po celou dobu zlepšoval 
tělesnou a duševní kondici. Účastníci se už teď těší na 13. ročník.

Věra FEITHOVÁ, Nadace policistů a hasičů, 

 foto archiv Nadace

Nadace děkuje všem!
Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc 

v tísni upřímně děkuje za  laskavý přístup Zařízení 
služeb pro MV, vedení hotelu Šumava a všem jeho 
zaměstnancům,  Policejnímu  prezidiu  ČR,  Zdravot
ní  pojišťovně  MV  ČR,  České  podnikatelské  pojiš
ťovně,  a.s.,  Vienna  Insurance  Group,  České  poště, 
s.p., Nadaci ČEZ, Sportovnímu areálu v Sušici, kte
rý umožnil jednu návštěvu aquaparku zdarma kaž
dé  nadační  rodině,  vedení  zoologické  a  botanické 
zahrady  v  Plzni  za  umožnění  hromadného  vstupu 
zdarma,  za  spontánní  přijetí  tiskovým  mluvčím, 
a  také  za  laskavou  podporu  primátora  města  Plz
ně a jeho náměstka, keramičce Květě Korečkové za 
návštěvu krásné horské zahrady a keramické dílny 
s odborným výkladem, paní „Hvězdičce“ z Rejštej
na  za  skleněné  hvězdičky  a  ukázku  výroby,  panu 
Oldřichu Petráškovi, Ing. Jiřímu Plecitému, paní Jit
ce Pražákové a Jitce, Pavlínce, Adélce a Stellince za 
všechnu pomoc. Bez jejich podpory by se ozdravný 
pobyt pohyboval v úplně jiných dimenzích.



Časopis 112 číslo 10/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

Milé čtenářky, milí čtenáři,
nejen  počasí  hraje  všemi  barva
mi,  ale  i  nové  vydání  říjnového 
čísla  časopisu  je  opět  plné  roz
manitých článků a fotografií.

V aktuálním čísle se na úvod
ních  stránkách  dočtete  o  požá
ru  stáčírny  hořlavých  kapalin 
v  Liberci.  Na  dalších  stránkách 
se vydáváme po stopách mikro
žhářů  v  článku  pojednávajícím 
o  problematice  biologického  sa
movznícení  rostlinných  materi
álů.  Nejen  samotné  činnosti  při 
zajištění  bezpečnosti  dopravní 
infrastruktury,  ale  také  vybave
ní, výcvik a přínosy a komplika

ce při zásazích představuje od své historie až po současnost 
Hasičský záchranný sbor Dopravního podniku hlavního měs
ta Prahy, a.s. O přípravách, realizaci a přínosech projektů spo
lufinancovaných ze strukturálních fondů Evropské unie, které 
měly  vliv  na  efektivitu,  mobilitu  a  akceschopnost  Hasičské
ho záchranného sboru České republiky, přinášíme informace 
v  následujícím  článku.  Nezapomínáme  ani  na  další  díl  novi
nek z oblasti chemické služby, ve kterém představujeme nové 
vybavení  technického automobilu chemického. Dále upozor

ňujeme na aktualizaci typových činností složek IZS, konkrét
ně STČ04/IZS a STČ09/IZS. Praktické poznatky shrnujeme 
v článku z tradičních dní vyprošťování v Polsku a následně ko
naného taktického cvičení složek IZS na Slapské přehradě.

Cílem  autora  dalšího  příspěvku  je  blíže  vás  seznámit  se 
systémem,  přípravou  a  provedením  úřednické  zkoušky  stát
ních zaměstnanců a ověřením odborné způsobilosti úředníků 
územních samosprávných celků.

Pozornost na úspěchy a vyrovnané výkony, kterých neby
lo v průběhu závodu málo, jsme zaměřili na Mistrovství České 
republiky  v  požárním  sportu  družstev  Hasičského  záchran
ného  sboru  České  republiky  a  Mistrovství  České  republiky 
družstev Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v požárním 
sportu  v  Praze.  Samozřejmě  nemohou  chybět  průběžné  vý
sledky z dalších kol velké ceny ČR v požárním sportu a dvojbo
je. I v říjnovém čísle přinášíme další z příběhů nadační rodiny 
a nejen to, současně také zachycujeme atmosféru z  léčebně
ozdravného  pobytu  těžce  tělesně  postižených  bývalých  po
licistů  a  hasičů  ve  Špindlerově  Mlýně  a  ozdravného  pobytu 
pozůstalých, kteří přišli o rodinného příslušníka během výko
nu  služby,  který  se  jako  už  tradičně  konal  v  hotelu  Šumava 
v Kašperských Horách.

Příjemné podzimní čtení.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

POžÁRNí OCHRaNa
Požár stáčírny hořlavých kapalin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
Po stopách „mikrožhářů“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7
Bezpečnost metra je stěžejní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10
Nominace do finále ankety Dobrovolní hasiči roku 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13
Využití strukturálních fondů Evropské unie v HZS ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14

INTEgROVaNý zÁCHRaNNý SySTéM
Novinky chemické služby   V – Nové vybavení  
technického automobilu chemického  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18
Aktualizace typových činností  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21
Rescue Days Poland   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Taktické cvičení složek IZS „Slapy 2017“ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24

OCHRaNa ObyVaTELSTVa a KRIzOVé řízENí
Vzdělávání úředníků veřejné správy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26

INFORMaCE
O vyrovnané výkony nebyla nouze   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Luštění tajenky jednoho života  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Léčebně-ozdravný pobyt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

strana 7

strana 24

strana 26

strana 30



Časopis 112 číslo 10/2017

zásahy

4

Požár stáčírny hořlavých kapalin
Dne 29. května 2017 byl ve 12.09 hodin na krajské operační a informační středisko HZS Libereckého kraje (dále jen 
„KOPIS HZS Libereckého kraje“) oznámen požár ve výrobním objektu firmy Severochema Liberec. Požár stáčecí linky 
hořlavých kapalin I. třídy se rychle rozšířil do prostoru nadzemních nádrží hořlavých kapalin a na přilehlý objekt vý-
robní haly s expedicí.

Díky  odvaze,  obětavosti  a  fyzickému  nasazení  hasičů  na 
útočných  proudech  se  podařilo  přes  extrémní  vývin  sálavé
ho tepla, opakovaných výbuchů hořlavých par a jednotlivých 
obalů s hořlavinami během dvou hodin požár lokalizovat a za
bránit jeho dalšímu rozvoji. Škody na majetku byly minimali
zovány  takovým způsobem, že zástupci  firmy bezprostředně 
po požáru vyslovili odhad obnovení výroby zhruba do 14 dnů.

Popis objektu
Historie  firmy Severochema, družstva pro chemickou vý

robu Liberec, se začala datovat v roce 1953, kdy byla zahájena 
produkce  zaměřená  na  zemědělské  a  průmyslové  chemické 
výrobky. Mezi významné produkty patřila a patří výroba čis
tiče  oken  IRON  nebo  chemického  podpalovače  PEPO.  Poz
ději  se  výroba  rozšířila  na  výrobu  nitroředidel,  syntetických 
hořlavých kapalin a čisticích dezinfekčních prostředků (zdroj 
www.severochema.cz).

Areál firmy je rozdělen do několika objektů, a to na admini
strativní budovu se třemi nadzemními podlažími, jednopodlažní 
výrobní a expediční haly, stáčírnu hořlavých kapalin se dvěma 
nadzemními  podlažími  a  jednopodlažní  sklad  žíravin  a  prázd
ných obalů. Provoz stáčírny  je propojen produktovodem s že
lezniční vlečkou, odkud jsou čerpány výrobní suroviny. Každý 
z objektů, kromě stáčírny hořlavých kapalin, tvoří samostatný 
požární úsek se smíšenými stavebními konstrukcemi. Stáčírna 
hořlavých kapalin je postavena z ocelových a betonových kon
strukcí, armatur a zásobníků. Pod stáčírnou se nachází záchyt
ná nádrž pro případné úniky nebezpečných látek.

Ve skladovacích nádržích se nachází téměř 17 tun hořlavých 
kapalin I. třídy, v prostorech stáčírny je dalších více než 2,5 tuny 

hořlavin I. třídy hotových výrobků umístěných ve dvousetlitro
vých ocelových sudech. Dále jsou vedle stáčírny umístěny dva 
zásobníky  petroleje  s  celkovou  kapacitou  6000  litrů.  Ve  skla
dových prostorech jsou připraveny k expedici hotové výrobky 
v malých obalech s hořlavinami I. třídy uloženými ve skladova
cích regálech na paletách. Jako zdroj požární vody jsou v areálu 
firmy umístěny dva podzemní hydranty, a to u výrobního objek
tu a u skladovacích nádrží. Okolo všech budov jsou zpevněné 
nástupní plochy pro požární techniku.

Průběh zásahu
Na  základě  prvotních  informací  vyslalo  KOPIS  HZS  Libe

reckého kraje na místo události jednotky požární ochrany (PO) 
z II. stupně požárního poplachu pro místní část Liberce  jednotku 
ze stanice Liberec a dalších devět jednotek SDH obcí disponují
cích příslušnou požární technikou (CAS). O události byl informo
ván řídicí důstojník HZS Libereckého kraje a řídicí důstojník ÚO 
Liberec. Současně s nimi na místo události vyjel i ředitel HZS Li
bereckého kraje a jeho náměstek pro IZS a operační řízení.

Po příjezdu na místo s ohledem na rychlý rozvoj požáru byl 
vyhlášen III. stupeň požárního poplachu a povolány velkoobje
mové CAS se zásobou pěnidla a dále byly vyžádány přenosné 
monitory pro chlazení nadzemních nádrží s hořlavinami. Místo 
bylo velitelem zásahu v první fázi rozděleno na dva úseky, prv
ní úsek  lokalizace požáru v objektu stáčírny hořlavých látek, 
druhý úsek   ochlazování  jedenácti nadzemních nádrží o cel
kovém objemu 550 m3 s hořlavinami  I.  třídy. Na místo zása
hu byla prostřednictvím operačního a informačního střediska 
MV generálního  ředitelství  HZS  ČR  povolána  ze  skladu  Stát
ních  hmotných  rezerv  další  zásoba  pěnidla.  Dále  bylo  povo



Časopis 112 číslo 10/2017

zásahy

POŽáRyvelké

5

láno  i Školicí středisko a chemická  laboratoř Kamenice HZS 
Středočeského kraje pro měření možných škodlivin v ovzdu
ší  v  okolí  zasaženého  objektu.  Pro  omezení  rizik  spojených 
s  možným  znečištěním  ovzduší  zajistilo  KOPIS  HZS  Liberec
kého kraje zveřejnění relace v regionálních rozhlasových stani
cích a prostřednictvím Policie ČR byla informována i veřejnost 
v nejbližším okolí. Dále byli o řešené události a možných dopa
dech informováni starostové obcí, které ležely ve směru mož
ného šíření zplodin hoření, a liberecká čistírna odpadních vod.

Nebezpečí výbuchů
Prvotní  nasazení  jednotek  PO  na  místě  zásahu  směřova

lo primárně k ochlazování nádrží vedle stáčírny hořlavých ka
palin  a  dále  na  požár  ve  stáčírně  samotné.  Bojové  rozvinutí 
směrem k požáru stáčírny bylo vedeno těžkou pěnou. Po ce
lou dobu docházelo k rozvoji požáru a řadě výbuchů. Výbuchy 
ohrožovaly  chráněné  zásobníky  hořlavých  kapalin  i  protileh
lou  výrobní  halu.  Na  druhém  úseku  byly  do  doby  likvidace 
požáru trvale nasazeny čtyři útočné proudy,  jednotky PO na 
proudech byly postupně nahrazeny stacionárními monitory.

Zásah si dále vyžádal s ohledem na spotřebu dýchacích pří
strojů nasazení protiplynového kontejneru ze stanice Liberec 
a byl řízen štábem, kterému poskytl zázemí velitelský kontej
ner ze stejné stanice. V době, kdy docházelo k šíření požáru, 
bylo povoláno dalších deset jednotek PO s velkoobjemovými 
CAS s pěnidlem, dále byla řešena dodávka hasební vody, pro
tože dodávka z místní hydrantové sítě byla nedostatečná. Pro 
vytvoření čerpacího stanoviště dálkové dopravy vody na řece 
Nise byly povolány i dvě jednotky PO s požárními stříkačkami 
a přenosnými čerpadly a dále byla prováděna kyvadlová do
prava vody z výtokového stojanu asi 500 m od objektu.

Při jednom z výbuchů uskladněných sudů došlo k zasaže
ní střešní konstrukce protilehlé výrobní haly a tím k rozšíření 
požáru, zasažena byla nově stáčírna hořlavých kapalin do ma
lých nádob. Zde byla zasažena a poškozena  i  tisícilitrová ná
doba s 1,5% kyselinou chlorovodíkovou,  jejíž drobný únik se 
mísil  s  odpadní  hasební  vodou.  Velitel  zásahu  proto  rozhodl 
o vytvoření třetího úseku v tomto prostoru, kde byly nasazeny 
dva pěnotvorné útočné proudy a jeden vodní proud na likvida
ci drobných ohnisek v okolí zasažené části haly.

Lokalizace požáru
Ve 14.14 hodin byla velitelem zásahu nahlášena lokalizace po

žáru (viz plánek na str. 4). Stále však docházelo k chlazení zásob
níků s petrolejem a dalšími hořlavinami. Záchytné nádrže, které 
se nacházely pod stáčírnou, byly preventivně pokryty pěnou.

Se snižováním intenzity hoření vlivem dohašovacích prací 
byly postupně od 15.30 hodin jednotky PO odesílány na své 

od 4. 7. do 27. 7. 2017
 4 . 7 . • Rodinný dům, Moravská Nová Ves, okr. Břeclav. 

Příčina – technická závada. Škoda – 1 000 000 Kč.
   • Dva rodinné domy, Jezernice, okr. Přerov. 

Příčina – v šetření. Škoda – 2 500 000 Kč.
 5 . 7 . • Balíkovací stroj, pole a strniště, Čečelovice, okr. Strakonice. 

Příčina – technická závada na pracovní hřídeli lisu. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Bytová jednotka, Praha Chodov. Příčina – technická závada, 
elektrický zkrat. Škoda – 1 500 000 Kč. 6 zraněných osob. 
40 evakuovaných osob.

 7 . 7 . • Nákladní automobil, Želkovice, okr. Louny. Příčina – technická 
závada od výfukového potrubí. Škoda – 2 600 000 Kč.

   • Obilné pole a strniště, Havraň, okr. Most. Příčina – 
mechanická jiskra od lisu kombajnu. Škoda – 2 500 000 Kč.

 8 . 7 . • Ocelokolna s uskladněným dřevem a seník, MalontyMeziříčí, 
okr. Český Krumlov. Příčina – neobjasněno. 
Škoda – 2 600 000 Kč.

   • Krytina střechy a panelů fotovoltaické elektrárny,  
Olomouc Chválkovice, okr. Olomouc. Příčina – přechodový 
odpor na rozvaděči. Škoda – 2 000 000 Kč.

 10 . 7 . • Kombajn, Ivanovice na Hané, okr. Vyškov. Příčina – provozně 
technická závada, tření a přehřátí. Škoda – 1 500 000 Kč.

 11 . 7 . • Rodinný dům, Stránka, okr. Mělník. Příčina – nesprávné použití 
kapalin a plynů. Škoda – 2 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 12 . 7 . • Zemědělský objekt, Malšovice Hliněná, okr. Děčín. 
Příčina – samovznícení. Škoda – 4 800 000 Kč.

 14 . 7 . • Kombajn, Spálené Poříčí Číčov, okr. Plzeň jih. Příčina – provozně 
technická závada, tření a přehřátí. Škoda – 2 000 000 Kč.

 16 . 7 . • Restaurace, Rakovník, okr. Rakovník. 
Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů udírny. 
Škoda – 4 000 000 Kč. 3 zraněné osoby.

   • Kombajn a pole, Trstěnice, okr. Znojmo. Příčina – technická 
závada, vada materiálu. Škoda – 16 200 000 Kč.

 17 . 7 . • Zemědělský lis na slámu a strniště, Vracov, okr. Hodonín. 
Příčina – provozně technická závada, tření a přehřátí. 
Škoda – 3 000 000 Kč.

 19 . 7 . • Traktor a balíkovací stroj, balíky slámy a strniště, Ptenín, 
okr. Plzeň jih. Příčina – technická závada, vada materiálu. 
Škoda – 9 150 000 Kč.

 20 . 7 . • Sauna v hotelu Thermal, Karlovy Vary. Příčina – v šetření. 
Škoda – 20 000 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zraněný dobrovolný 
hasič. 234 evakuovaných osob. 26 zachráněných osob.

 22 . 7 . • Rodinný dům a pergola, Mladějov, okr. Jičín. 
Příčina – zanedbání bezpečnostních předpisů, svařování. 
Škoda – 1 200 000 Kč. 1 zraněný dobrovolný hasič.

   • Kombajn, Bor, okr. Tachov. Příčina – technická závada na 
kombajnu. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Nákladní vozidlo, dodávka, garáže, BrnoŽidenice. 
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 1 458 000 Kč.

 23 . 7 . • Rodinný dům, Malá Veleň, okr. Děčín. 
Příčina – v šetření. Škoda – 3 000 000 Kč.

 23 . 7 . • Rodinný dům, Sedlec, okr. Praha východ. Příčina – technická 
závada na ventilátoru, vada materiálu. Škoda – 1 000 000 Kč.

 24 . 7 . • Hotel, Praha Nové město. Příčina – v šetření. 
Škoda – 1 000 000 Kč. 72 evakuovaných osob. 
8 zachráněných osob.

 27 . 7 . • Rekreační chata, Krhanice, okr. Benešov. 
Příčina – technická závada na lednici. Škoda – 2 220 000 Kč.

kpt. Ing. Hana NEDĚLNíKOVÁ, MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 10/2017

zásahy

POŽáRyvelké

6

základny. Zároveň byly dostupné informace z kontrolních mě
ření okolního ovzduší s tím, že nebyly naměřeny žádné nebez
pečné koncentrace. Z místa události byla odeslána i posádka 
zdravotnické záchranné služby (ZZS) Libereckého kraje, která 
byla přítomna po celou dobu zásahu, dále byla zrušena i do
pravní  omezení  v  okolí  areálu  firmy  a  čerpací  stanoviště  na 
řece Nise.

Ve 20.30 hodin byla velitelem zásahu nahlášena likvidace po
žáru a místo události předáno službě kriminální policie a vyšetřo
vání (SKPV) Policie ČR a zástupcům firmy.

Shrnutí
Na místě události zasahovalo celkem 26 jednotek PO (byl 

vyhlášen zvláštní stupeň požárního poplachu), ZZS Liberecké
ho  kraje  a  Policie  ČR.  Při  události  došlo  ke  zranění  jednoho 
zaměstnance a jednoho dobrovolného hasiče (lehké zranění). 
Po celou dobu zásahu byla stanice Liberec zálohována jednot
kou  HZS  Libereckého  kraje  ze  stanice  Česká  Lípa  a  jednot
kou  SDH  obce  Hodkovice  nad  Mohelkou.  Při  hašení  požáru 
a ochlazování nádrží bylo spotřebováno celkem 425 000 litrů 
vody a 7300 litrů pěnidla.

Příčina požáru je stále v šetření Policie ČR. Výše škody byla 
předběžně vyčíslena na 100 milionů korun a uchráněné hod
noty stanoveny na více než 50 milionů korun. Vlastní vyšetřo
vání příčiny vzniku požáru bylo zahájeno již v průběhu zásahu 
za přítomnosti příslušníka oddělení zjišťování příčin vzniku po
žárů HZS Libereckého kraje a SKPV Policie ČR.

Specifika zásahu

Pozitiva
•  celková evakuace zaměstnanců před příjezdem jednotek PO,
•  předání operativní dokumentace při prvním kontaktu s ve

litelem zásahu u vjezdu do areálu,
•  spolupráce se zaměstnanci (technik – znalost technologie 

a místních poměrů),
•  uchráněné zásobníky s hořlavými kapalinami I. a III. třídy 

o celkovém objemu přibližně 650 m3,
•  nerozšíření  požáru  do  skladů  s  hotovými  výrobky  ani  ji

ných prostorů areálu firmy,
•  včasné zajištění dostatečné zásoby pěnidla,
•  fyzické nasazení všech zasahujících hasičů i členů složek IZS,
•  velmi rychlá lokalizace požáru.

Negativa
•  nedostatek hasebních látek v první fázi zásahu,
•  nízký počet stabilních proudnic (monitorů) ve vybavení za

sahujících jednotek PO,
•  příjezd některých jednotek SDH obcí v nedostatečném po

čtu hasičů (1+1),
•  vysoké teploty okolo 30 °C.

Závěr
Je  třeba vyzdvihnout nasazení všech zasahujících hasičů 

jak profesionálních, tak dobrovolných, rovněž i příslušníků Po
licie ČR a zaměstnanců ZZS Libereckého kraje. Současně  je 
nezbytné  zmínit  i  výbornou  spolupráci  s  oddělením  krizové
ho řízení statutárního města Liberce při zabezpečování týlové 
podpory zasahujícím jednotkám PO.

Úspěšnost  zásahu  spočívala  právě  v  optimálním  nasaze
ní sil a prostředků z úrovně velitele zásahu a dále především 
v  obětavosti  a  fyzickém  nasazení  hasičů  na  útočných  prou
dech, kterým se podařilo zastavit  frontu šíření požáru a prů
běžně „uchladit“ velkoobjemové zásobníky hořlavých kapalin 
nacházejících se přímo v pásmu hoření již rozlitých hořlavin.

Ředitel  HZS  Libereckého  kraje  předložil  hejtmanovi  Libe
reckého  kraje  návrh  na  ocenění  velitele  zásahu,  velitele  úseků 
a hasičů zasahujících útočnými proudy „Záslužnou medailí inte
grovaného záchranného systému Libereckého kraje II. stupně.“

plk. Mgr. Jaromír LEbEDa, mjr. Ing. Jaromír MOTTL, 

 ppor. Ing. Roman KOžELUH, HZS Libereckého kraje, 

 foto archiv HZS Libereckého kraje

od 28. 7. do 9. 8. 2017
 28 . 7 . • Absorbér elektrárny Dětmarovice, Dětmarovice, okr. Karviná. 

Příčina – v šetření. Škoda – 100 000 000 Kč. 4 zraněné osoby.  
2 zranění profesionální hasiči. 1 zraněný dobrovolný hasič. 
1 zachráněná osoba.

 29 . 7 . • Zemědělská hala, Volenice, okr. Příbram. Příčina – úmyslné 
zapálení. Škoda – 3 000 000 Kč.

 30 . 7 . • Pole, Bystřice, okr. Benešov. Příčina – nepředpokládané změny 
provozních parametrů kombajnu. Škoda – 1 224 000 Kč. 
1 zraněný dobrovolný hasič.

   • Dva zemědělské objekty s uskladněnou slámou a dvě pole, 
Podhradí, okr. Jičín. Příčina – v šetření. Škoda – 7 200 000 Kč.

 31 . 7 . • Kombajn, Ostrava – Stará Bělá. Příčina – v šetření. 
Škoda – 3 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

   • Balíkovací stroj a pole, Kaplice, okr. Český Krumlov. 
Příčina – technická závada na ložisku lisu. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Kombajn, Toužetín, okr. Louny. Příčina – porušení 
hydraulického okruhu, vznícení hydraulického oleje. 
Škoda 5 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, pěstírna marihuany, Lobendava, okr. Děčín. 
Příčina – technická závada na elektrospotřebičích. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 2 . 8 . • Dřevěný historický kostel Božího těla z roku 1563, Třinec, 
okr. Frýdek Místek. Příčina – v šetření. Škoda – 50 000 000 Kč.

   • Kombajn Claas Lexion 450, Blatná, okr. Strakonice. 
Příčina – technická závada, únik hydraulického oleje. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Balíkovací stroj, Zajíčkov, okr. Pelhřimov. Příčina – technická 
závada na ložisku lisu. Škoda – 1 300 000 Kč.

 5 . 8 . • Balíkovací stroj a strniště, Kunovice, okr. Vsetín. 
Příčina – neobjasněno. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Střecha rodinného domu, přístřešek a fasáda obecního 
úřadu, Lutotín, okr. Prostějov. Příčina – technická závada na 
varné konvici. Škoda – 1 620 000 Kč.

   • Prodejna a sklad motorek, fasáda rodinného domu, Číhalín, 
okr. Třebíč. Příčina – v šetření. Škoda – 3 220 000 Kč.

 6 . 8 . • Kombajn, Liblín, okr. Rokycany. Příčina – nepředpokládané 
změny provozních parametrů. Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Rekreační objekt, chata, Stříbrná Skalice, okr. Praha východ. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci televize, vada 
materiálu. Škoda – 2 500 000 Kč.

 7 . 8 . • Hospodářské stavení, stáje pro skot, Zavlekov, okr. Klatovy. 
Příčina – nesprávná obsluha topidla. Škoda – 1 000 000 Kč.

   • Traktor kolový New Holland s valníkem, podmítací přívěs 
Horsch -Tiger a pole, Vlkava, okr. Mladá Boleslav. 
Příčina – technická závada na akumulátoru, vada materiálu. 
Škoda – 2 500 000 Kč.

   • Traktor a balíkovací stroj, Kladruby, okr. Tachov. 
Příčina – technická závada na traktoru. Škoda – 1 800 000 Kč.

 8 . 8 . • Kombajn Claas 600, pole a strniště, Žlutice, okr. Karlovy Vary. 
Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů. 
Škoda – 7 800 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba.

   • Výstelka průmyslového komínu a přilehlá budova, Planá nad 
Lužnicí, okr. Tábor. Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč. 
7 evakuovaných osob.

 9 . 8 . • Balíkovací stroj, Ostroměř, okr. Jičín. Příčina – cizí předmět ve 
stroji. Škoda – 2 075 000 Kč.

kpt. Ing. Hana NEDĚLNíKOVÁ, MV-generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 10/2017

POzNatky•zkušeNOsti

7

Po stopách „mikrožhářů“
V současné době již popisuje problematiku biologického samovznícení rostlinných materiálů řada odborných článků 
a knih, a to jak v zahraničí, tak v České republice. Více či méně podrobně popisují jednotlivé fáze samovznícení a děje, 
které požáry způsobené samovznícením předcházejí a eventuálně je doprovázejí.

Veškeré  informace  jsou  uváděny 
přehledně a srozumitelně, nicméně pro 
účely  ohledání  místa  události,  u  které
ho  lze  předpokládat  biologické  samo
vznícení  rostlinných  materiálů,  nejsou 
zcela dobře použitelné, neboť postráda
jí jednoznačné znaky a přehlednou foto
dokumentaci  a  vyšetřovatelé  jsou  pak 
odkázání na svou obrazotvornost.

Do  podobné  situace  jsme  se  s  por. 
Bc.  Marikou  Zelinkovou  (vyšetřovatel
kou  požárů  z  HZS  ČR  Olomouckého 
kraje)  dostali  také.  Byli  jsme  přizváni 
k ohledání několika požárů naskladněné 
slámy, při kterých jsme narazili na znaky 
signalizující  možnost  biologického  sa
movznícení. Některé z těchto znaků jsou 
v  literatuře  popsány,  avšak  chybí  jejich 
fotodokumentace.  Vzhledem  k  tomu, 
že  jde  o  opomíjené  téma,  nedostalo  se 
nám rady ani od služebně starších a zku
šenějších kolegů z řad Policie ČR a HZS 
ČR.  Proto  jsme  se  rozhodli  této  proble
matice věnovat podrobněji a o část na
bytých  informací  se  podělit  s  našimi 
kolegy,  zabývajícími  se  zjišťováním  pří
čin vzniku požárů.

Biologické  (někdy  též  biochemické) 
samovznícení  vysoce  převyšuje  ostatní 
příčiny  samovznícení  [1].  Bývá  pozoro
váno u vlhkých nebo špatně usušených 
rostlinných  materiálů,  zejména  stonko
vého charakteru, jako jsou seno, sláma, 
konopí,  len,  obilí,  také  obilné  výrob
ky,  tabák, bavlna, ale též např. dřevěná 
štěpka, tedy materiály snadno podléha
jící oxidaci a z požárního hlediska je také 
důležitá jejich schopnost tlít [2].

Faktory významně ovlivňující proces 
biologického  samovznícení  jsou  zejmé
na vlhkost, množství skladovaného ma
teriálu,  doba  naskladnění  [3],  ale  také 
druh  materiálu,  stupeň  zralosti,  způsob 
hnojení a skladování [1]. Rovněž je uvá
děn stupeň slehnutí materiálu [2].

Jde o velmi složitý proces, který do 
dnešního dne nebyl podrobně prostudo
ván, a který je v literatuře nejčastěji roz
dělen do čtyř vzájemně se prolínajících 
fází.

1. fáze  –  fyziologická nebo též fáze 
pocení  dochází k postupnému doznívá
ní metabolismu buněk v rostlinných ple
tivech  a  k  záhřevu  materiálu  přibližně 
na teplotu 40 °C. Při této teplotě dýchá
ní  buněk  ustává  a  dochází  k  množení 
mikroorganismů,  jako  jsou  plísně  hub 
(cidis lactis) a termofilních bakterií (ba
cilius subtilis). Teplota narůstá a typická 
vůně fermentovaného materiálu se mění 
na poněkud kyselejší pach [1]. Tato fáze 
pak  volně  přechází  ve  fázi  mikrobiolo
gickou (2. fáze).

2. fáze   mikrobiologická    v přibliž
ném  intervalu  teplot  40  až  80 °C,  při 
které dochází k intenzivnímu rozvoji ter

mofilních hub a bakterií, jako jsou Mucor 
rusillus, Actinomyces termofilius a Baci
lius calfaetor. Uvedené mikroorganismy 
mají  značně omezené nároky na kyslík 
a jsou schopny vegetovat i ve spodních 
vrstvách  materiálu  [1].  Při  anaerobních 
biologických procesech dochází k uvol
ňování vodíku a metanu. V rozmezí tep
lot 70 až 80 °C mikroorganismy hynou.

V této etapě při teplotě nad 80 °C již 
rostlinný  materiál  hnědne  a  jeho  vůně 
připomíná fermentovaný tabák a začíná 
být cítit zápach kyseliny octové [1]. Děj 
přechází do třetí fáze.

3. fáze  chemická nebo fáze chemic-
kých procesů a rozpadu organické hmo-
ty  dochází k přechodu z neutrální nebo 
mírně zásadité reakce rostlinného mate

riálu v kyselou na pH 3 až 4. V intervalu 
teplot 70 až 135 °C dochází k adsorpč
ním jevům a rozkladu pektinů a v inter
valu 135 až 200 °C k adsorpčním jevům 
a  rozkladu  bílkovin.  Uvolňuje  se  ad
sorpční a oxidační teplo. Chemickou fázi 
lze  též  charakterizovat  jako  suchou  de
stilaci, při které se tvoří těkavé uhlovodí
ky a hlavně aktivní uhlí, které vzniká při 
teplotě asi 120 °C a vyšší [2]. Proces je 
doprovázen zápachem po pražené kávě.

4. fáze - etapa zuhelnatění, zpopelně-
ní a samovznícení, nebo též fáze tvorby 
porézního uhlíku  –  začíná  se  rozkládat 
celulóza a vzniklý uhlík je natolik poréz
ní, že začíná ve větší míře oxidovat [3]. 
Dochází  tedy  k  zuhelnatění  hmoty,  její
mu žhnutí a šíření ložiska kanály až k po

Obr. 1 Skladováno 395 tun pšeničné slámy z roku 2012 a 2013

Obr. 2 Skladováno 600 tun pšeničné a řepkové slámy – naskladněno v červenci 2013



Časopis 112 číslo 10/2017

POzNatky•zkušeNOsti

8

vrchu skladovaného materiálu. Uvolňuje 
se zejména oxid uhelnatý a další hořla
vé plyny. Při prohoření k povrchu stohu, 
tedy  při  kontaktu  se  vzduchem,  dojde 
k bezprostřednímu vzplanutí celé sklád
ky.  Tento  proces  může  být  doprovázen 
prudkou  reakcí  směsi  vzniklých  plynů 
se  vzduchem  s  příslušným  akustickým 
efektem.

Odborná  literatura  uvádí,  že  k  bio
logickému samovznícení dochází od  tří 
dnů do jednoho roku od uskladnění. Nej
častěji však k němu dochází v průběhu 
prvního  až  šestého  měsíce  skladování 
a později ve stále menší míře. U materi
álu  staršího  než  jeden  rok  již  jen  ojedi
něle [1].

Pro  názornou  ukázku  znaků,  kte
ré  můžeme  na  místě  požáru  s  rostlin
ným materiálem najít a které poukazují 
na  možnost  iniciace  požáru  samovzní
cením,  jsme  s  por.  Bc.  Zelinkovou  vy
brali  fotografie  pořízené  při  ohledání 
místa  požáru  dvou  stohů  slámy  v  roce 
2013. Sláma byla balíkována do kvádrů. 
V prvním případě byla naskladněna do 
tzv.  ocelokolny  s  betonovou  podlahou 
(obr.  1)  a  v  případě  druhém  se  jedna
lo  o  rozsáhlý  stoh  na  otevřeném  pro
stranství  (obr.  2).  Stohy  byly  nedaleko 
od sebe a bylo možné uvažovat shodné 
meteorologické  podmínky  (konstrukce 
ocelokolny nebránila povětrnostním vli
vům – zejména zatékání srážkové vody).

V obou případech byly nalezeny ob
dobné znaky nebo  jevy,  zjištěné při  vy
hodnocení  fotografií pořízených během 
hasebního  zásahu,  při  vytěžení  dotče
ných osob a při ohledání samotném:
•  velmi rychlý rozvoj požáru,
•  atypické  odhořívání  materiálu,  tedy 

v  celé  nebo  téměř  celé  půdorysné 
ploše  a  v  celém  objemu,  a  to  proti 
směru  větru,  zejména  ze  spodních 
úrovní stohu,

•  v  případě  „ocelokolny“  byl  pozoro
ván  dlouhodobý  intenzivní  plamen 
poukazující  na  tzv.  komínový  efekt 
v kanálu vytvořeném při  tlení k po
vrchu,

•  při  hašení  pozorován  silný  propad 
materiálu, ke kterému by při běžném 
povrchovém odhořívání nedošlo,

•  kanály nebo pozůstatky kanálů tlení 
(žhnutí),

•  tzv. rostlinné slínky – vznikající slinu
tím rostlinného popela, mnohdy při
lnuté k podkladu (beton nebo půda)

•  fermentovaná  značně  zahnědlá  slá
ma,

•  u stavebních prvků lokálně viditelná 
degradace vlivem působení vznikají
cích kyselin v ložisku samozahřívání,

•  vzhledem  ke  způsobu  skladová
ní  byla  velmi  pravděpodobná  reten
ce  srážkové vody v  rostlinné hmotě 
a její neustálá macerace mohla vést 
k  vytvoření  podmínek  optimálních 
pro rozvoj mikroorganismů,

•  skladování materiálu odlišné kvality 
(stáří a druh),

•  v případě stohu na volném prostran
ství  byl  materiál  údajně  naskladněn 

Obr. 3

Obr. 4

Obr. 5



Časopis 112 číslo 10/2017

POzNatky•zkušeNOsti

9

na shnilé zbytky starého stohu a ne
vhodně uspořádán,

•  vzhledem k množství rostlinné hmo
ty byl velmi špatný odvod tepla z lo
žisek  samozáhřevu  a  nemožný 
monitoring  teploty  mimo  povrcho
vé vrstvy.
Vytěžované  osoby  nezaznamenaly 

výše popisovaný zápach ani propad ma
teriálu, ke kterému dochází vlivem jeho 
degradace.

Na  uvedených  fotografiích  jsou  za
chyceny  útvary  a  děje,  jež  mohou  být 
pozorovány při samovznícení stohů:
•  odhořívání  materiálu  v  celém  obje

mu a mnohdy odspodu (obr. 3),
•  lokální  dlouhodobě  silný  plamen 

způsobený tzv. komínovým efektem 
v kanálu tlení (obr. 4),

•  silně  zahnědlá  fermentovaná  sláma 
nestabilní  struktury  ostře  ohraniče
ná  od  samovznícením  nezasažené 
hmoty (obr. 5),

•  rostlinné slínky, které mohou být růz
ných  barevných  odstínů  od  růžové, 
nazelenalé,  červenohnědé  až  hnědé 
po černou (obr. 6),

•  karbonizovaná  sláma  ve  struktuře 
slínku (obr. 7),

•  kanál  tlení  (žhnutí)  zhroucený  do 
sebe (obr. 8),

•  kyselinami  narušená  struktura  be
tonové podlahy s  typickým zahněd
nutím  způsobeným  jejich  zahřátím 
(obr. 9).
Při  porovnávání  materiálů  zajiště

ných při obou šetřených událostech byly 
rovněž  provedeny  vizuální  a  chemické 
analýzy rostlinných slínků, a to majorit
ně zastoupené sklovité hmoty (obr. 10), 
která vykazuje vyšší tvrdost než tabulo
vé sklo a bílých sférických útvarů nale
zených  v  jejich  struktuře  (obr.  11).  Bílé 
sférické útvary jsou tvořeny oxidem vá
penatým  a  hydroxidem  vápenatým. 
Vzhledem  k  hygroskopické  povaze  do
šlo k jejich nabobtnání a rozpadu.

Chemická analýza uvedených složek 
slínků byla provedena metodou energo
disperzní  rentgenové  spektrometrie  na 
přístroji Spectro Xepos a méně vhodnou 
metodou  infračervené  spektrometrie. 
Slínky  z  obou  případů  jsou  prvkovým 
zastoupením  a  samotnou  strukturou 
velmi podobné.

Závěr
Každý,  kdo  již  nějakou  dobu  pů

sobí  v  oblasti  zjišťování  příčin  vzniku 
požáru, ví,  že určení pravé příčiny  za
hoření  zasaženého objektu není snad
nou  záležitostí.  Vždy  se  musí  pohlížet 
na  zjištěné  skutečnosti  objektivně 
a  neinklinovat  od  prvopočátku  pouze 
k  jediné vyšetřovací  verzi.  I  v případě 
podezření na biologické samovznícení 
tomu není jinak.

Teprve  po  vyloučení  všech  ostat
ních vyšetřovacích verzí a po nálezu ale
spoň některých rysů charakteristických 
pro  biologické  samovznícení  (např.  fer
mentovaná  sláma,  rostlinné  slínky,  na
leptané stavební prvky, charakteristické 
odhořívání,  kanály  tlení)  můžeme  kon
statovat,  že  příčinou  vzniku  požáru  je 
právě  určitý  jev.  V  ostatních  případech 
většinou nemůžeme vyloučit souběh ně
kolika  událostí.  Tedy  procesy,  které  by 
v posledním stádiu vedly k samovzníce
ní a nedbalostnímu nebo úmyslnému za
ložení požáru.

literatura
[1] kpt.  Zdeněk  Havel:  Požární  chemie, 
Kriminalistický  ústav  Veřejné  bezpeč
nosti  110  01  Praha,  1.  vydání,  Praha 
1988
[2] Prof.  Ing.  Karol  Balog,  PhD.:Samo
vznietenie,  Sdružení  požárního  a  bez
pečnostního  inženýrství,  1.  vydání, 
Ostrava 1999, ISBN: 8086111431
[3] Brumovská, I.: Speciální chemie pro 
požární ochranu. Učební texty, MVgene
rální ředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR, 3. vydání, Praha 2008, ISBN: 
9788086640884

kpt. Ing. Radim KřIKaVa, 

 Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje, 

 por. bc. Marika JaKUbČOVÁ, 

 HZS Olomouckého kraje, foto autoři

Obr. 6 Obr. 7

Obr. 8Obr. 9 Obr. 10

Obr. 11

stabilní hasicí zařízení
aerosolové

projekt  montáž  servis
spolehlivý systém zabezpečení 

prostor a zařízení proti požárům

vhodný do archivů, serveroven a prostředí 
s nebezpečím výbuchu

ekologické ekonomické efektivní

BesY co spol. s r.o.
Kvapilova 9/958 
150 00 Praha 5
Tel./fax: +420 257 215 632 
GSM: +420 775 225 061
e-mail: besyco@besyco.cz 
www.besyco.cz



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

10

bezpečnost metra je stěžejní
Veřejná doprava v našem největším městě přepraví denně více než milion lidí. Naprosto nezbytné je zajištění jejího 
bezchybného fungování a bezpečnosti. Právě tuto oblast má na starosti Hasičský záchranný sbor Dopravního podniku 
hlavního města Prahy, a.s. (HZS DP). V souvislosti s neustále se vyvíjející a rostoucí dopravní infrastrukturou a počtem 
přepravovaných osob se jeho zaměstnanci musejí učit stále nové věci a zajišťovat bezpečnost v nových stanicích met-
ra, autobusů i tramvají.

Z historie
Záchranný havarijní a požární útvar 

Metro byl zřízen DP Metro před 44  lety, 
když  se  začaly  do  Prahy  navážet  první 
soupravy metra. Provoz samotného me
tra  byl  zahájen  9.  května  1974  a  hasiči 
měli zázemí v provizorní požární stanici. 
Ta první oficiální, v depu Kačerov, byla 
otevřena v roce 1976, druhá v depu Hos
tivař v roce 1985 a třetí stanice byla po
stavena v roce 1994 v depu Zličín.

HZS  DP  má  celkem  124  hasičů  ve 
výjezdu, kteří slouží ve čtyřech dvanácti
hodinových směnách, sbor dále doplňují 
tři velitelé stanic, velitel jednotek, oddě
lení odborných služeb (chemické, stroj
ní, spojovací, technické), které má devět 
denních  zaměstnanců,  techniků  požár
ní  ochrany,  oddělení  požární  prevence 
a  samozřejmě  ředitel  HZS  DP  Ing.  Mi
chal Wowesný.

Počátkem  roku  2000  byly  v  rámci 
Dopravního  podniku  hl.  m.  Prahy,  a.s., 
(DP) kvůli zlepšení úrovně zásahové čin
nosti  zřízeny  čtyři  jednotky  sboru  dob
rovolných  hasičů  podniku  (JSDHP), 
protože požární hlídky by pro tak velké 
objekty byly nedostačující. Tyto JSDHP 
jsou  dislokovány  v  garážích  Kačerov, 
Vršovice, Řepy a Klíčov. HZS DP  je  řídí 

jak  po  stránce  metodické,  tak  i  odbor
né a zajišťuje výcvik jejich členů. JSDHP 
prioritně zajišťují požární ochranu garáží 
pro autobusy, početně dohromady číta
jí 36 lidí, kteří jsou zároveň zaměstnanci 
DP. „Kdyby došlo k jakékoliv události, 
mohou okamžitě zasáhnout. Doprav-
ní podnik má 1200 autobusů a v kaž-
dé z garáží jich je okolo 300, je proto 
velmi důležité být na místě včas. Ka-
ždá z těchto jednotek má k dispozici 
i potřebnou techniku,“ uvedl velitel jed
notek HZS DP Karel Pátek.

Od roku 2005 došlo v HZS DP k velké 
změně; dříve hasiči měli na starosti zajiš
tění  požární  ochrany  v  prostorách  me
tra, od  tohoto  roku však pod ně spadá 
i požární ochrana a zajištění bezpečnos
ti  na  všech  trasách  autobusů,  tramvají, 
v depech a garážích. Práce tedy výrazně 
přibylo. „Museli jsme se naučit spous-
tu nových složitých technických po-
stupů, například nakolejení tramvaje, 
zvednutí vozu metra, záchranu osoby 
z lanovky, vyprošťování osob z výta-
hů a další,“  přiblížil  objem  práce  HZS 
DP Karel Pátek.

Kromě 1200 autobusů provozuje DP 
i 850 tramvají a 730 souprav metra. Pod
zemí Prahy je protkáno celkem 65 kilo

metry  tunelů  metra.  Mezi  jednotlivými 
stanicemi je většinou méně než kilomet
rová vzdálenost, nejdelší trať je mezi sta
nicemi Holešovice a Kobylisy.



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

11

Hasiči HZS DP mají na starosti i dvě 
lanové dráhy,  jednu na Petřín a druhou 
v ZOO Praha. Kvůli lanovkám i z důvodu 
velkého  množství  výtahových  a  větra
cích šachet je součástí HZS DP i lezecké 
družstvo, na každé směně slouží pět lez
ců, kteří mají výcvik pro záchranu osob 
z výšky a hloubky.

Působnost HZS DP
„Zasahujeme všude, kde je působ-

nost dopravního podniku, tedy nejen 
v rámci Prahy, ale i na příměstských 
linkách autobusů. Nejezdíme ke kaž-
dé události nebo poruše, ale na všech-
ny větší události ano,“ informoval 
velitel jednotek.

Ročně  tak  jednotky  HZS  DP  vyje
dou až k pěti stům zásahů. Z  toho po
žáry tvoří naprosté minimum, většinou 
se  jedná  o  technické  zásahy,  ale  také 
například  o  vyprošťování  osob  z  výta
hů v prostorách metra. Hodně výjezdů 
představují  i  zásahy  u  úniků  ropných 
látek  z  autobusů,  někdy  se  vzhledem 
k trase linek jedná i o několikakilomet
rové vzdálenosti. „Dnes, když se stará-
me i o autobusy a tramvaje, převažují 
v naší činnosti výjezdy na povrchu,“ 
upřesnil  Karel  Pátek.  Náročné  zásahy 
jsou však také při pádu osob do kolejiš
tě metra nebo zásahy v kabelových pro
storách metra.

Stanice HZS DP
Každá  ze  tří  stanic HZS DP  je před

určena k  jinému  typu  zásahů.  Všechny 
jsou  shodně  vybaveny  obdobnou  zása
hovou technikou, jako je CAS, technické 
automobily a poté ještě speciální techni
kou podle předurčenosti stanice. Na Ka
čerově  najdeme  dvojici  automobilů  se 
speciálním hydraulickým zařízením pro 
nakolejování  vozidel  metra  a  tramvají, 
tato technika má působnost po celé Pra
ze. Je zde také protiplynový automobil. 
Nakolejování jsou ostatně asi nejzajíma

vější  zásahy,  které  tyto  podnikové  ha
siče  odlišují  od  ostatních  podnikových 
sborů. V Hostivaři je ještě kromě plyno
vého  hasicího  automobilu,  chemického 
vozu a dopravního automobilu speciální 
jeřáb pro vyprošťovací práce.

Kromě  nakolejování  je  dalším  vel
kým specifikem pro práci podnikových 
hasičů DP používání kyslíkových dýcha
cích  přístrojů.  „Veškerá naše činnost, 
co se týká prostor metra, se vlast-
ně odehrává pod zemí a je zapotřebí, 
aby hasiči mohli v těchto prostorách 
zasahovat co nejdéle. Kyslíkové dý-
chací přístroje nám umožňují až čty-
ři hodiny zásahu,“  uvedl  Karel  Pátek. 
Dalším  ochranným  prostředkem,  kte
rý hasiči při své práci používají, jsou fil
trační  oděvy  FOP  96  HZS,  které  svým 
principem vycházejí z armádních oděvů, 
a umožňují dlouhodobý zásah v prostře
dí par chemických látek. K detekci che
mických látek HZS DP využívá detekční 
přístroj  RAID M100,  který  je  na  každé 
hasičské stanici.

Požární technika, kterou HZS DP dis
ponuje,  je  podle  slov  velitele  jednotek 
dostačující.  Obnova  techniky  probíhá 
každý rok, kdy se v rámci investic poři
zují jedno až dvě speciální vozidla.

Výcvik
HZS  DP  má  k  dispozici  pro  výcvik 

jednotek  vlastní  protiplynový  polygon 
v  depu  Hostivař,  ale  využívá  i  jiné,  po
dle  zaměření.  „Náš výcvik je specific-
ký, protože všichni naši lidé musí být 
schopni manipulovat se všemi typy 
vozů metra i tramvají. Protože máme 
na starost i technické prostory metra, 
které nejsou běžně přístupné, je vý-
cvik náročný i na znalosti a dobrou 
orientaci, kterými musí každý náš ha-
sič disponovat,“ dodal velitel.

Protiplynový  polygon  DP  využíva
jí k výcviku kromě podnikových hasičů 
ještě  další  jednotky  SDH  obcí,  jednot
ky HZS ČR i speciální útvary Policie ČR. 
Projde jím na 700 lidí ročně.

V rámci výcviku DP připravuje hasi
čům pravidelně různé typy souprav do
pravních  prostředků  a  hasiči  se  s  nimi 
jezdí seznamovat, učí se technické para
metry i jak s nimi manipulovat v případě 
zásahu. HZS DP připravuje pro své  jed
notky pravidelně několikrát za rok i ná
mětová cvičení (chemický útok v metru, 
teroristický útok, povodně a další), kro
mě toho se účastní i cvičení IZS, hodně 
cvičí se zdravotnickou záchrannou služ
bou, s HZS hl. m. Prahy a dalšími slož



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

12

kami  IZS.  Vzhledem  k  existující  typové 
činnosti  (STČ13/IZS  Reakce  na  che
mický útok v metru) určené pouze pro 
metro  je  u  HZS  DP  každý  měsíc  v  plá
nu školení na nějakou  její  část, perma
nentně se nacvičuje. Všichni hasiči jsou 
také  schopni  poskytnout  první  předlé
kařskou pomoc.

„Pokud k nám nastoupí nový člen 
našeho týmu, trvá mu minimálně rok 
a půl, než je plnohodnotným hasičem 
a seznámí se s naším hasebním ob-
vodem. Důležitá je i orientace po Pra-
ze, protože ne všichni naši hasiči jsou 
místní. Při přijímání upřednostňuje-
me již „hotové“ hasiče, kteří znají práci 
a mají za sebou alespoň základní vý-
cvik. V jednotce nemáme téměř žádnou 
fluktuaci, u nás většinou odcházejí lidé 
až do důchodu,“  vysvětlil  Karel  Pátek. 
Na každé volné místo u HZS DP jsou de
sítky uchazečů, kteří procházejí  fyzický
mi  testy,  cvičnými  jízdami  v  autoškole, 
psychologickými i zdravotními testy.

V  rámci  zvyšování  profesionali
ty mají  členové  HZS DP možnost  vyjíž
dět  i za svými kolegy do zahraničí. „Už 
jsme byli u kolegů v Berlíně, Mnichově 
a letos pojedeme do Vídně. Stáže jsou 
vždy velmi zajímavé a inspirativní. Na-
příklad jsme se před lety v Berlíně tak-
to inspirovali pořízením kolejových 
vozíků. Nyní je používáme na odvoz 
raněných po kolejích, různých agre-
gátů a techniky,“ dodal velitel.

Prevence
Metro samotné je klasifikováno jako 

oblast s vysokým požárním nebezpečím 
a  podle  toho  je  přizpůsobena  požární 
prevence  v  těchto  prostorách.  Objek
ty a areály v hasebním obvodu DP jsou 
chráněny tisíci čidly EPS. Na některých 
stanicích  metra  jsou  vodní  clony,  jsou 
zde  také  umístěny  detektory  chemic
kých látek. Každá stanice metra má také 
dálkově ovládané odvětrávání. Na všech 
potřebných  místech  jsou  samozřej
mě  rozmístěny  vodní  hydranty  a  hasi
cí přístroje. „Veškerá čidla EPS a další 
zařízení jsou ovládána z našeho dis-
pečinku v Hostivaři, kde vždy dva ha-
siči ze směny drží službu. Odtud se 
vysílají jednotky ze všech stanic na 
výjezdy, k dispozici jsou dohledové 
systémy, které mapují pohyb všech 
autobusů, tramvají, ale třeba i našich 
hasičských vozidel v rámci Prahy. 
Víme také o pohybu souprav metra. 
V každé stanici metra jsou navíc ka-
merové systémy, takže vždy můžeme 
analyzovat, co přesně se na které sta-
nici děje,“ doplnil velitel jednotek.

Největší  potenciál  nebezpečí  před
stavují  v  rámci  hasebního  obvodu  DP 
obrovské  garáže  autobusů  a  tramvají 
v  Hostivaři,  nádrže  na  pohonné  hmoty 
a také opravny souprav dopravních pro
středků v každém depu.

DP je rozdělen na několik úseků, po
dle  typu  dopravy  (autobusy,  tramvaje, 
metro).  Každý  úsek  má  vlastní  dispe
čink  a  HZS  DP  musí  při  své  práci  spo

lupracovat  se  všemi, právě  u hasičů  se 
činnost všech úseků střetává.

Bezpečnost
„Nejdůležitější ale ze všech poten-

ciálních nebezpečí je to, že se ve všech 
prostorách našeho hasebního obvo-
du pohybuje obrovské množství lidí. 
Když se například sjedou na jedné 
stanici dvě soupravy metra ve stejném 
čase, je tam až 3000 lidí najednou. 
A zdraví a záchrana životů lidí jsou 
vždy prvořadé. Zásahy v metru jsou 
vždy náročné a hodně specifické,“ řekl 
Karel Pátek. „Navíc je na nás i při drob-
né události vyvíjen velký tlak. Lidé 
chtějí co nejrychleji pokračovat v ces-
tě, veřejnost příliš nespolupracuje 
a vždy cítí obrovské omezení ve svém 
pohybu,“ doplnil.

I  malý  požár,  například  koše  nebo 
kontejneru,  dokáže  podzemní  prostory 
metra velmi rychle zakouřit a odvětrává
ní je složité.

Jednotky HZS DP musejí  také vždy 
počítat  s  tím,  že  zásahy  ztěžuje  právě 

množství  lidí nacházejících se ve všech 
dopravních prostředcích. Situaci někdy 
komplikuje  i  malý  prostor,  například 
okolo tramvajových tratí. Tyto problémy 
jsou na novém Trojském mostě, kam se 
nevejde speciální nakolejovací jeřáb, na 
tramvajové koleje vedoucí podél Barran
dova se hasiči mají problém dostat s ja
koukoliv technikou.

Bezpečnost metra  řeší  také pražský 
magistrát,  existuje  komise,  která  posu
zuje možná bezpečnostní rizika, a její zá
věry  se  pak  promítají  do  činnosti  HZS 
DP.  Bezpečnost  metra  projednává  také 
Bezpečnostní  rada  státu.  DP  má  svůj 
bezpečnostní úsek a krizové manažery, 
kteří se věnují plánům zajištění bezpeč
nosti metra. V  rámci DP existují vnitřní 
havarijní i poplachové plány na všechny 
potenciální typy mimořádných událostí. 
Hasiči pak podle nich nacvičují činnost.

kpt. Mgr. Jana KEMROVÁ, foto autorka, 

archiv HZS Dopravního podniku 

hl. m. Prahy, a.s., 

a Miroslav KOSMATA, HZS hl. m. Prahy



Časopis 112 číslo 10/2017

aNkety

13

Nominace do finále ankety 
Dobrovolní hasiči roku 2017
Již sedmým rokem proběhne anketa Dobrovolní hasiči roku. Cílem je ocenit 
nejlepší zásahy jednotek a preventivní aktivity sborů dobrovolných hasičů 
z celé České republiky a současně představit jejich činnost a odhodlání širo-
ké veřejnosti. Ve čtvrtek 14. září 2017 odborná porota v čele s genmjr. Ing. 
Drahoslavem Rybou, generálním ředitelem HZS ČR, oznámila nominaci těch, 
kteří postoupili do závěrečného finále letošního ročníku ankety. Výsledné 
pořadí finalistů se dozvíme už 25. listopadu při slavnostním večeru.

Finalisty vybírá a nominuje 
odborná porota

Odborná  porota  se  musela  během 
jednoho  měsíce  podrobně  seznámit 
s obsahem 145 došlých přihlášek jedno
tek a sborů. Úkolem poroty  je nomino
vat  25  jednotek  a  sborů  dobrovolných 
hasičů obcí a 25 sborů dobrovolných ha
sičů,  kteří  postupují  do  finále.  Celkem 
tak připadá pět jednotek a pět sborů na 
každou z pěti oblastí, do kterých je Čes
ká republika rovnoměrně rozdělena.

VII.  ročník  ankety  je  u  příležitosti 
45. výročí hry Plamen mimořádně rozší
řen o třetí kategorii, která je určena ko
lektivům  mladých  hasičů.  Porota  proto 
současně  vybrala  pět  nejzajímavějších 
projektů  kolektivů,  které  budou  vyhlá
šeny na závěrečném slavnostním veče
ru. „Účast v anketě Dobrovolní hasiči 
roku neznamená pro hasiče jen mož-
nost získání finanční a věcné podpory 
jejich činnosti. Mnohem významněj-
ší je morální ocenění jejich práce před 
širokou veřejností. Věřím, že je to pro 
všechny finalisty i ostatní sbory dob-
rou motivací pro další práci a pro 
přihlášení v následujících ročnících 
ankety,“ sdělil předseda poroty a gene
rální ředitel HZS ČR, genmjr. Ing. Draho
slav Ryba.

Ocenění partnerů přináší finanční 
i věcnou podporu

Hlavním oceněním, které bude udě
leno již posedmé, je titul Jednotka sbo
ru  dobrovolných  hasičů  roku  a  Sbor 
dobrovolných  hasičů  roku.  Finalisté 
s  největším  počtem  hlasů  obdrží  skle
něnou  zásahovou  helmu  ve  skutečné 
velikosti.  Od  partnerů  ankety  finalis
té obdrží  finanční prostředky v celkové 
výši 1 750 000 Kč a záchranářskou tech
niku v hodnotě více než 600 000 Kč.

„Vybrat ze všech přihlášených 
pouze 25 finalistů v každé kategorii 
je díky vysoké úrovni provedených 
zásahů a činností přihlášených jed-
notek a sborů velmi těžkým úkolem. 
Není tajemstvím, že při bodování do-
chází k několika rozstřelům, doprová-
zených širokou diskuzí členů odborné 
poroty. Pak skutečně rozhodují de-
taily samotných akcí. S výsledkem 
hlasování jsem spokojen a všichni no-
minovaní si postup do finále skutečně 
zaslouží,“  popsal  své  pocity  Pavel  Ká
čer,  člen  poroty  a  jednatel  generálního 
partnera GridServices, s.r.o.

Hlasování na internetu i formou SMS
Hlasování  bylo  zahájeno  15.  září  ve 

12.00  hodin  a  bude  ukončeno  31.  říj
na  2017  ve  24.00  hodin.  Stejně  jako 
v předchozích letech je možné hlasovat 
dvěma  způsoby.  První  je  prostřednic
tvím  hlasovacího  formuláře  přímo  na 
stránkách ankety www.adhr.cz, nebo za
sláním hlasovací SMS.

Do  hlasování  se  vždy  zapojuje  širo
ká veřejnost. Může hlasovat oběma způ
soby a přidělit svůj hlas  jedné  jednotce 
i  jednomu  sboru  v  každé  z  pěti  soutěž
ních  oblastí.  Hlasující  může  tedy  udělit 
maximálně  pět  hlasů  jednotkám  a  pět 
hlasů sborům prostřednictvím hlasova
cího formuláře. Jeden hlas pak jednotce 
a jeden hlas sboru zasláním SMS. Přes
ný postup hlasování je popsán na strán
kách ankety www.adhr.cz.

Slavnostní vyhlášení živě na streamu 
i ze záznamu v České televizi

Výsledky ankety budou slavnostně 
vyhlášeny v sobotu 25. listopadu 2017. 
Pořadatelé  ankety  a  organizátoři  při
pravují  pro  letošní  slavnostní  večer 
nové  prostory  a  nově  také  známou 
moderátorskou  dvojici.  Hudební  část 
zajistí  Ilona  Csáková  a  Vlasta  Rédl. 
Slavnostní  vyhlášení  budou  moci 
všichni  sledovat  prostřednictvím  on
line streamového přenosu. Na své by 
si měli přijít také diváci České televize, 
pro které ve spolupráci s režisérem Ro
manem  Petrenkem  připravujeme  zá
bavný  pořad,  který  bude  záznamem 
slavnostního večera.

Jiří bEzDĚK, 

 Svatý Florián – Dobrovolní hasiči roku, z.s.

Finalisté 1. kategorie jsdhO

sever 
Moravy

OLM Bělkovice-Lašťany

MSK Kopřivnice

OLM Němčice nad Hanou

MSK Petrovice-Závada

MSK Studénka

jih 
Moravy

JMK Dubňany

VYS Sněžné

JMK Strážnice

VYS Košetice

JMK Velké Opatovice

východ 
Čech

PAK Dolní Dobrouč

KHK Horní Maršov

PAK Jevíčko

LIK Pertoltice

PAK Polička

střed-
sever 
Čech

SČK Broumy

SČK Příbram-Březové Hory 

SČK Kněžmost

ÚSK Kryry

SČK Ovčáry

jih-západ 
Čech

KVK Dolní Žandov

KVK Horní Slavkov

PLK Kralovice

PLK Zbiroh

KVK Žlutice

Finalisté 2. kategorie sdh – hs

sever 
Moravy

MSK Doubrava

OLK Dub nad Moravou

ZLK Karlovice

MSK Nová Ves

MSK Vedryně

jih 
Moravy

JMK Brno-Slatina

JMK Hrušovany u Brna

JMK Senetářov

JMK Žabčice

VYS Ždírec nad Doubravou

východ 
Čech

PAK Březiny

LIK Kunratice

PAK Morašice

KHK Slatina nad Zdobnicí

KHK Vysoká nad Labem

střed-
sever 
Čech

SČK Kvasejovice

SČK Malé Přílepy

ÚSK Mikulov

SČK Tehovec

SČK Višňová u Příbrami

jih-západ 
Čech

JČK Hamr

PLK Nepomuk

KVK Ostrov

JČK Pražák

JČK Střelské Hoštice



Časopis 112 číslo 10/2017

PROjekty

14

Využití strukturálních fondů Evropské 
unie v HzS ČR
V letech 2007 až 2015 připravil a realizoval Hasičský záchranný sbor České republiky řadu významných projektů, kte-
ré měly zásadní vliv na efektivitu, mobilitu a akceschopnost Hasičského záchranného sboru České republiky. Umožnily 
zvýšení kvality řešení mimořádných událostí, rozšíření spektra řešených událostí a vnesly do činnosti Hasičského zá-
chranného sboru České republiky také řadu inovativních prvků, a to jak pokud jde o techniku a věcné prostředky vy-
užívané při zásahové činnosti, tak i v oblasti informačních a komunikačních technologií operačních středisek. Tyto 
projekty byly spolufinancovány ze strukturálních fondů Evropské unie.

Nejvýznamnějším dotačním titulem pro Hasičský záchran
ný sbor České  republiky v programovém období 2007–2013 
byl Integrovaný operační program pro období 2007–2013, je
hož strategií byly intervence na národní úrovni s celoplošným 
dopadem pro zvýšení kvality života obyvatel a zvýšení atrak
tivity České republiky pro investory v důsledku zvýšení kvali
ty, efektivity a dostupnosti činností veřejné správy a veřejných 
služeb.

Na bezpečnost a kvalitu veřejných služeb poskytovaných 
složkami integrovaného záchranného systému (včetně Hasič
ského  záchranného  sboru  České  republiky)  byla  zaměřena 
prioritní  osa  3  Zvýšení  kvality  a  dostupnosti  veřejných  slu
žeb – Cíl Konvergence, konkrétně oblast intervence 3.4 Služby 
v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik. V této oblasti in
tervence Hasičský záchranný sbor České republiky realizoval 
a úspěšně dokončil v programovém období 2007–2013 projek
ty s nejvýznamnějším rozsahem, a to v celkové výši (jen způ
sobilé náklady) 3 529 540,5 tisíc Kč.

Významné projekty

Připravenost hzs ČR k řešení povodní

Hlavním cílem projektu bylo zvýšit kvalitu řešení mimořád
ných  událostí  (zejména  povodní)  působením  Hasičského  zá
chranného sboru České republiky, jehož základním úkolem je 
chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a ma
jetek, jako segment systému ochrany obyvatelstva. Současně 
byla projektem zlepšena připravenost Hasičského záchranné
ho sboru České republiky jako základní složky integrovaného 
záchranného systému na řešení rozsáhlých a přívalových po
vodní a dalších druhů mimořádných událostí  tak, aby stejná 
kvalita, efektivnost a časová dostupnost záchranných a likvi
dačních  prací  prováděných  Hasičským  záchranným  sborem 

České  republiky  byla  garantována  občanům  ve  všech  regio
nech České republiky.

Cílů  projektu  bylo  dosaženo  pořízením  moderní  techni
ky a technologií pro záchranné a likvidační práce prováděné 
Hasičským  záchranným  sborem  České  republiky  a  vytvoře
ním  hmotných  podmínek  pro  účelnější  zvládnutí  logistické
ho zabezpečení poskytnutí humanitární pomoci obyvatelstvu 
v ohrožených a zatopených oblastech a pro rychlejší nasazení 
speciálních sil Hasičského záchranného sboru České republi
ky, který je pověřen budováním tohoto systému a řízením po
vodňových prací.

Projekt Připravenost Hasičského záchranného sboru České 
republiky k řešení povodní byl realizován v režimu tzv. velkých 
projektů podle článku 39–43 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 
ze dne 11. července 2006 o obecných ustanoveních o Evrop
ském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu 
a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999.

Celkové způsobilé náklady projektu činily 1 409 961,8 tisíc 
Kč,  z  toho  85  %  bylo  spolufinancováno  Evropskou  unií  pro
střednictvím  Integrovaného operačního programu pro obdo
bí 2007–2013.

Více o projektu na: http://www.hzscr.cz/clanek/zaverecna
 in formace   k rea l i zovanemu   projektu   pr ipravenost 
hasicskeho zachranneho sboru ceske republiky kreseni
povodni.aspx

Národní informační systém IZS, krajské 
standardizované projekty HZS krajů a Centrální 
standardizovaný projekt generálního ředitelství HZS ČR

Uvedené  projekty  byly  realizovány  jako  součást  progra
mu Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení 
a modernizace technologií pro příjem tísňového volání základ
ních složek integrovaného záchranného systému, jehož gesto
rem bylo MV generální ředitelství HZS ČR. Do programu byly 
zapojeny základní složky integrovaného záchranného systému 
(Hasičský záchranný sbor České  republiky, Policie České  re
publiky a zdravotnické záchranné služby krajů), dále kraje, Mi
nisterstvo zdravotnictví a Asociace krajů České republiky.

Součástí programu byl  „Střechový“ projekt Národní infor
mační  systém  integrovaného  záchranného  systému,  krajské 
standardizované  projekty  základních  složek  integrovaného 
záchranného systému (3 × 13 projektů), Centrální standardi
zovaný projekt generálního ředitelství Hasičského záchranné
ho sboru České republiky, Centrální standardizovaný projekt 
Policejního  prezidia  České  republiky,  řešení  pro  Hlavní  měs
to Praha – ta nebyla spolufinancována ze strukturálních fondů 
Evropské unie, neboť podmínky dotačního titulu  to neumož
ňovaly (3 projekty).

Projekt Národní informační systém integrovaného záchran
ného systému představoval tzv. „střechové řešení“ (společně 
využívané  technologie),  krajské  a  centrální  standardizované 
projekty na toto střechové řešení navázaly.

Národní informační systém izs
Celkovým výstupem projektu je funkční Národní informač

ní systém integrovaného záchranného systému, který je vyu

Obr. 1 Velkokapacitní cisternová automobilová stříkačka 

s vysokotlakovým vodním proudem



Časopis 112 číslo 10/2017

PROjekty

15

žíván všemi základními složkami integrovaného záchranného 
systému při příjmu tísňových volání a následném vysílání sil 
a prostředků k mimořádným událostem.

Klíčovým  přínosem  projektu  je  zrychlení  a  zefektivnění 
spolupráce  operačních  středisek  základních  složek  integro
vaného  záchranného  systému,  což  se  projevuje  především 
zrychlením zásahu při mimořádných událostech a rychlejším 
poskytováním pomoci občanům.

Z  pohledu  základních  složek  integrovaného  záchranného 
systému spočívá hlavní přínos projektu především v možnos
ti  efektivní  výměny a  sdílení  dat  a  informací,  možnosti  lepší 
koordinace.

Z pohledu zákazníkaobčana je hlavním přínosem projektu 
snížení následků mimořádných událostí v případě společných 
akcí  více  složek  integrovaného  záchranného  systému  díky 
rychlejším  a  provázanějším  zásahům.  To  umožňuje  plně  do
stupné tísňové volání, přesnější určení místa mimořádné udá
losti, okamžité zahájení činnosti potřebných složek a rychlejší 
přeprava na místo.

Celkové způsobilé náklady projektu činily 333 040,5 tisíc Kč, 
z  toho  85  %  bylo  spolufinancováno  Evropskou  unií  prostřed
nictvím  Integrovaného  operačního  programu  pro  období 
2007–2013.

krajské standardizované projekty hzs krajů a Centrální 
standardizovaný projekt generálního ředitelství hzs ČR

Realizace  krajských  standardizovaných  projektů  hasič
ských záchranných sborů krajů a Centrálního standardizova
ného projektu generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru  České  republiky  byla  zaměřena  na  vybudování  nebo 
zlepšení  informačního systému operačních středisek s cílem 
zajistit provoz informačních a komunikačních sítí a služeb Ha
sičského záchranného sboru České republiky a dosáhnout do
konalého  propojení  všech  základních  složek  integrovaného 
záchranného systému mezi sebou bez ohledu na jejich lokaci 
a tak zajistit vysokou akceschopnost a interoperabilitu.

Krajské standardizované projekty hasičských záchranných 
sborů krajů a Centrální  standardizovaný projekt generálního 
ředitelství  Hasičského  záchranného  sboru  České  republiky 
bezprostředně využívají  jednotné datové a komunikační pro
středí vytvořené v rámci projektu Národní informační systém 
integrovaného záchranného systému, což v konečném důsled
ku přináší zkrácení doby odezvy na tísňová volání a nasazení 
sil a prostředků.

V rámci krajských standardizovaných projektů hasičských 
záchranných  sborů  krajů  a  Centrálního  standardizovaného 

projektu generálního ředitelství Hasičského záchranného sbo
ru České republiky byly pořízeny nové technologie pro operač
ní  řízení  s napojením na  technologie vybudované v projektu 
Národní  informační  systém  integrovaného  záchranného  sys
tému umožňující zajistit kvalitnější informace pro vytěžení in
formací z tísňového hovoru, vyšší účinnost operačního řízení 
a nasazování sil a prostředků, zvýšení přehledu o operační si
tuaci, zkrácení přepravních časů sil a prostředků a dále zajistit 
interoperabilitu  na  úrovni  jednotlivých  hasičských  záchran
ných sborů krajů, ale i mezi ostatními základními složkami in
tegrovaného záchranného systému.

Celkové  způsobilé  náklady  krajských  standardizovaných 
projektů  hasičských  záchranných  sborů  krajů  a  Centrálního 
standardizovaného projektu generálního ředitelství Hasičské
ho záchranného sboru České republiky činily 489 531,5 tisíc Kč, 
v  tom 85 % bylo spolufinancováno Evropskou unií prostřed
nictvím  Integrovaného  operačního  programu  pro  období 
2007–2013.

Více  o  projektech  na:  http://www.hzscr.cz/clanek/
zaverecna informace krealizovanemu programu jednotna
uroven   in formacnich   systemu   operacniho   r i zen i   a 
modernizace   technologii  pro  pr ijem  t isnoveho volani 
zakladnich slozek integrovaneho zachranneho systemu.aspx

zajištění efektivní hlasové a datové komunikace hzs ČR pro 
řešení mimořádných událostí

Cílem projektu bylo zajistit spolehlivé a bezpečné rádiové 
spojení  u  Hasičského  záchranného  sboru  České  republiky 
v úrovni vozidlové techniky, krajských operačních a informač
ních středisek a místa zásahu. Tím došlo ke zvýšení efektivnos
ti, kapacity a spolehlivosti při využívání radiokomunikačního 
systému  PEGAS  ze  strany  Hasičského  záchranného  sboru 
České republiky.

Uvedeného cíle bylo dosaženo pořízením moderní a kvali
tativně nové techniky a technologií v podobě komunikačních 

Obr. 2 Schéma programu Jednotná úroveň informačních systémů 

operačního řízení a modernizace technologií pro příjem tísňového 

volání základních složek integrovaného záchranného systému

Obr. 3 Síťové prvky krajského operačního střediska Hasičského 

záchranného sboru Jihomoravského kraje; komunikační prostředky 

krajského operačního střediska Hasičského záchranného sboru 

Libereckého kraje; technologie krajského operačního střediska 

Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje; výjezdový tablet 

Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje (vše z projektů)



Časopis 112 číslo 10/2017

PROjekty

16

sad Hasičského záchranného sboru České republiky. Komuni
kační sady jsou tvořeny vozidlovými terminály nové generace 
radiokomunikačního  systému  PEGAS  s  příslušenstvím,  pře
vodníky typu AD/DA, dispečerskými terminály radiokomuni
kačního systému PEGAS a nezávislými digitálními opakovači.

Celkové  způsobilé  náklady  projektu  činily  147 467,4  tisíc 
Kč,  z  toho  85  %  bylo  spolufinancováno  Evropskou  unií  pro
střednictvím  Integrovaného operačního programu pro obdo
bí 2007–2013.

Více  o  projektu  na:  http://www.hzscr.cz/clanek/
zaverecna informace krealizovanemu projektu zajisteni
 efekt ivni  hlasove  a datove  komunikace  hasicskeho 
zachranneho sboru pro reseni mimoradnych udalosti.aspx

Národní základna humanitární pomoci

Předmětem  uvedeného  projektu  bylo  vybudování  Národ
ní základny humanitární pomoci, která je Hasičským záchran
ným  sborem  České  republiky  využívána  za  účelem  příjmu 
humanitární pomoci ze zahraničí (přijetí a následná distribuce) 
a také za účelem organizace záchranářské a materiální pomo
ci  do  zahraničí,  za  které  je  odpovědné  Ministerstvo  vnitra
generální  ředitelství  Hasičského  záchranného  sboru  České 
republiky podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá

chranném systému, ve znění pozdějších předpisů, ve spoluprá
ci s Ministerstvem zahraničních věcí, složkami integrovaného 
záchranného systému nebo ústředními správními úřady.

Bezprostředním cílem projektu bylo vytvoření minimálně 
2 500 m2  nových  kapacit  pro  efektivní  zajištění  poskytování 
humanitární pomoci a pořízení odpovídající techniky pro ma
nipulaci, přepravu a distribuci humanitární pomoci z nebo do 
základny nebo na jakékoliv místo určení.

Národní  základna  humanitární  pomoci  Hasičskému  zá
chrannému sboru České republiky umožňuje poskytnutou hu
manitární pomoc efektivně přijímat, organizovat její urychlené 
převzetí, roztřídit, uskladnit, skladovat po nezbytnou dobu, při
pravit k expedici a expedovat v rámci České republiky nebo do 
státu Evropské unie nebo jinam do světa, kde jí bude zapotřebí.

Celkové  způsobilé  náklady  projektu  činily  45 564,6  tisíc 
Kč,  z  toho  85  %  bylo  spolufinancováno  Evropskou  unií  pro
střednictvím  Integrovaného operačního programu pro obdo
bí 2007–2013.

Více  o  projektech  na:  http://www.hzscr.cz/clanek/
zaverecna informace krealizovanemu projektu narodni
zakladny humanitarni pomoci.aspx

Projekty operace Pořízení moderní techniky 
a technologií HZS ČR pro zvýšení kvality řešení 
mimořádných událostí

Skupina projektů (operace) byla zaměřena na pořízení mo
derní, inovativní techniky a technologií určených pro zvýšení 
kvality  řešení  mimořádných  událostí  Hasičského  záchranné
ho  sboru  České  republiky  a  dalších  jednotek  požární  ochra
ny. Operace „Zvýšení kvality“ zahrnula projekty 13 hasičských 
záchranných  sborů  krajů  a  projekt  Správy  Národního  parku 
a Chráněné krajinné oblasti Šumava.

V rámci operace Zvýšení kvality byla pořízena kvalitativně 
nová, moderní technika a technologie, které jsou určeny pro 
hašení požárů, záchranné práce různého charakteru a pro pl
nění úkolů v ochraně obyvatelstva. Nová technika ve vybave
ní Hasičského záchranného sboru České  republiky a dalších 
jednotek požární ochrany vytváří pro zásahovou činnost nové 
technické a technologické podmínky, rozšiřuje spektrum její
ho  použití  pro  různé  typy  mimořádných  událostí  a  vnáší  do 
ní novou  inovativní dimenzi, která ovlivní  i odbornou úroveň 
a efektivitu zásahů. V případě Správy Národního parku a Chrá
něné  krajinné  oblasti  Šumava  je  projektem  řešeno  specific
ké území Národního parku Šumava, které je vysoce požárně 
nebezpečné.

Celkové  způsobilé  náklady  projektů  uvedené  operace  za 
Hasičský záchranný sbor České republiky činily 591 150,3 ti
síc Kč, z toho 85 % bylo spolufinancováno Evropskou unií pro
střednictvím Integrovaného operačního programu pro období 
2007–2013.

Více o projektech na: http://www.hzscr.cz/clanek/zaverecna
informace krealizovane operaci zivelni pohroma.aspx

Obr. 5 Budova Národní základny humanitární pomoci před a po 

rekonstrukci

Obr. 6 Velitelský automobil pořízený v rámci operace Zvýšení kvality 

(Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje)

Obr. 4 Vozidlový terminál pořízený projektem Zajištění efektivní 

hlasové a datové komunikace Hasičského záchranného sboru České 

republiky pro řešení mimořádných událostí



Časopis 112 číslo 10/2017

PROjekty

17

Projekty operace Zvýšení akceschopnosti HZS ČR 
pro záchranné a likvidační práce při živelních 
pohromách

Skupinu  projektů  (operace)  byla  zaměřena  na  pořízení 
techniky určené pro záchranné a likvidační práce při živelních 
pohromách.  Operace  „Živelní  pohroma“  zahrnula  projekty 
13 hasičských záchranných sborů krajů a projekt Záchranné
ho útvaru Hasičského záchranného sboru České republiky.

V  rámci operace Živelní pohroma byla pořízena generač
ně nová a moderní speciální technika určená pro řešení živel
ních pohrom (zejména povodní a bleskových povodní). Tato 
technika umožňuje Hasičskému záchrannému sboru České re
publiky efektivnější zásah na místě mimořádné události a po
skytnutím  včasné  a  efektivní  pomoci  může  vést  ke  zvýšení 
počtu  zachráněných  životů  a  nárůstu  objemu  uchráněných 
hodnot při mimořádné události. Povodně, zejména tzv. blesko
vé povodně, se v naší zemi staly novým fenoménem v katego
rii živelních pohrom. Projekty uvedené operace reagovaly na 
skutečnost, že nové zásahové podmínky spojené s touto sku
tečností kladou nové požadavky na technologii Hasičského zá
chranného sboru České republiky – především jde o enormně 
zvýšené požadavky na speciální technické prostředky potřeb
né  k  realizaci  záchranných  a  likvidačních  prací  zabezpečo
vaných  Hasičským  záchranným  sborem  České  republiky  při 
živelních pohromách.

Celkové  způsobilé  náklady  projektů  uvedené  operace  za 
Hasičský záchranný sbor České republiky činily 297 939,6 tis. 
Kč,  z  toho  85  %  bylo  spolufinancováno  Evropskou  unií  pro
střednictvím  Integrovaného operačního programu pro obdo
bí 2007–2013.

Více  o  projektech  na:  http://www.hzscr.cz/clanek/
zaverecna informace krealizovanym projektum operace
zvyseni akceschopnosti hasicskeho zachranneho sboru
ceske republiky pro  zachranne a l ikvidacni  prace pri 
zivelnich pohromach.aspx

Projekty operace Technika, technologie 
a prostředky HZS ČR pro efektivní zásah

Skupina projektů (operace) byla zaměřena na pořízení mo
derní techniky, technologií a věcných prostředků pro efektiv
ní zásah na mimořádné události a zlepšení podmínek na místě 
zásahu. Operace „Efektivní zásah“ zahrnula projekty 13 hasič
ských záchranných sborů krajů a jeden projekt Záchranného 
útvaru Hasičského záchranného sboru České republiky.

V  rámci  operace  Efektivní  zásah  byla  pořízena  moderní 
technika, technologie a věcné prostředky s novou technologií 
hasebních a záchranných prací pro Hasičský záchranný sbor 
České republiky, které umožňují účinně reagovat na nové typy 
mimořádných činností a nové trendy v zásahové činnosti, zvy
šují kvalitu řešení mimořádných událostí a zlepšují podmínky 
na  místě  zásahu  působením  Hasičského  záchranného  sboru 
České republiky.

Celkové  způsobilé  náklady  projektů  uvedené  operace  za 
Hasičský záchranný sbor České republiky činily 214 884,8 ti

síc Kč, z toho 85 % bylo spolufinancováno Evropskou unií pro
střednictvím Integrovaného operačního programu pro období 
2007–2013.

Více  o  projektech  na:  http://www.hzscr.cz/clanek/
zaverecna informace krealizovanym projektum operace
technika technologie aprostredky hasicskeho zachranneho
sboru ceske republiky pro efektivni zasah.aspx

Dalším  významným  dotačním  titulem  pro  Hasičský  zá
chranný  sbor  České  republiky  byl  v  programovém  období 
2007–2013  Operační  program  Životní  prostředí,  ve  kterém 
byly  realizovány  a  úspěšně  dokončeny  projekty  v  celkovém 
objemu (jen způsobilé náklady) 49 605,6 tis. Kč. Projekty smě
řují do oblasti digitálních povodňových plánů a úspor energií 
(zateplení objektů).

Hasičský  záchranný  sbor  České  republiky  dále  v  menší 
míře využil také dotační tituly Operační program Lidské zdro
je  a  zaměstnanost,  Program  přeshraniční  spolupráce  Česká 
republika  –  Slovenská  republika  2007–2013  a  Program  pře
shraniční spolupráce Česká republika – Polsko 2007–2013.

Odkazy
Stránky  Integrovaného  operačního  programu  pro  období 
2007 – 2013:
h t t ps ://w w w. s t r u k t u ra l n i   fo n d y.c z/c s/M i c r o s i t e s/
Integrovany OP/Uvodni strana
Úspěšné projekty Integrovaného operačního programu:
http://www.kvalitazivota.eu/

plk. Ing. Vladimíra KRaCíKOVÁ, 

 MV -generální ředitelství HZS ČR, 

 foto archiv redakce, HZS Plzeňského kraje, 

 HZS Pardubického kraje, HZS Středočeského kraje

Obr. 7 Autobusy pořízené v rámci operace Živelní pohroma

Obr. 8 Těžká vyprošťovací sada pro likvidaci dopravních nehod 

pořízená v rámci operace Efektivní zásah – nasazení u mimořádné 

události (a) Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, (b) 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje

a

b



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

18

Nové vybavení technického 
automobilu chemického
Rozhodnutí o technickém zhodnocení vozidel chemického a radiačního průzkumu (TACHP- 
technický automobil chemický v provedení chemického a radiačního průzkumu) vycházelo 
z trvalé potřeby rozvoje detekce a identifikace nebezpečných látek a rozhodnutí o rozšíření 
detekce na B -agens a toxiny. Zhodnocení vozidel TACHP bylo financováno prostředky Správy 
státních hmotných rezerv (dále „SSHR“) a do služby výjezdovým skupinám chemických labora-
toří HZS ČR byla předána v prosinci 2016.

Modernizace nástavby vozidla 
a prostředků radiačního 
a biologického průzkumu

Pět  původních  kusů  vozidel  TACHP 
získal HZS ČR od SSHR podle smlouvy 
o ochraňování v roce 2009 v souvislosti 
s předsednictvím České republiky Radě 
Evropské unie. Tato vozidla byla vybave
na moderními přístroji pro detekci, iden
tifikaci,  chemickou  analýzu,  radiační 
monitorování  a  gamaspektrometrickou 
analýzu  radionuklidů  v  terénu.  Vozidla 
jsou dislokována u výjezdových skupin 
chemických  laboratoří  HZS  ČR  –  Ško
licí  středisko  a  chemická  laboratoř  Ka
menice  (HZS  Středočeského  kraje), 
Školicí  středisko  a  laboratoř  Třemošná 
(HZS  Plzeňského  kraje),  Pracoviště  la
boratoř  Tišnov  (HZS  Jihomoravského 
kraje)  a  Chemická  laboratoř  Frenštát 
pod  Radhoštěm  (HZS  Moravskoslez
ského  kraje)  a  MV generální  ředitelství 
HZS  ČR,  Institut  ochrany  obyvatelstva 
(Lázně  Bohdaneč,  dále  jen  „Institut“). 
Tyto laboratoře mají vymezenou působ
nost na území ČR a zajišťují plnění úkolů 
chemické  služby  HZS  ČR  souvisejících 
zejména s chemickým a radiačním prů
zkumem  a  dozimetrickou  a  laboratorní 
kontrolou  při  mimořádných  událostech 
s  výskytem  nebezpečných  látek.  Díky 
odbornému  personálnímu  zabezpečení 
a kvalitnímu vybavení chemických labo
ratoří  se  v  této  oblasti  Česká  republika 
řadí mezi nejvyspělejší státy Evropy.

Aby mohla být udržena vysoká kva
lita  v  oblasti  chemického,  radiačního 
a  biologického  průzkumu  prováděné
ho v  terénu,  je nutné neustále  sledovat 
trendy  v  oblasti  detekce  a  monitorová
ní těchto látek a doplňovat nebo obmě
ňovat  technické  prostředky.  Z  tohoto 
důvodu  bylo  v  loňském  roce  provede
no technické zhodnocení TACHP. Spočí
valo  v  opravě  a  úpravě  vozidla,  úpravě 
technologické části vozidla, opravě stá
vajícího přístrojového vybavení a přede
vším  také  v  doplnění  vybavení  novými 
přístroji  pro  chemický  průzkum  a  ana
lýzy, doplnění vybavení přístroji pro  ra
diační průzkum nebo monitoring a nově 
byly do vybavení přidány i přístroje pro 
biologický průzkum.

Úprava a technické doplnění 
vozidla

Vozidlo  bylo  doplněno  o  výjezdový 
tablet,  autorádio  s  bluetooth  handsfree 
a soupravu nářadí. Ve vozidle byly dále 
upraveny úložné prvky a laboratorní ná

bytek. Také byl upraven systém vodního 
hospodářství  a  filtroventilace.  Výrazně 
byl  také  přepracován  obalový  soubor 
pro  transport  zdroje  ionizujícího  záře
ní. Vozidlo bylo doplněno o dalekohled, 
odolný fotoaparát s vodotěsným pouzd
rem a olověné stínění pro přístroj Falcon 
5000N.

Radiační průzkum a monitorování
Stávající  vybavení  TACHP  pro  radi

ační průzkum a monitorování [zásahový 
dozimetr URAD 115, zásahový radiome

tr  DC3H08,  osobní  dozimetr  SOR/R 
a  přenosný  polovodičový  gama  spek
trometr  Falcon  5000  (v  rámci  zhodno
cení doplněn o typové schválení pro pět 
měřicích geometrií), měřič kontaminace 
Contamat  FHT  111M,  radiometr  s  tele
skopickou sondou FH40 G a inteligent
ní sonda do vozidla MDG 02 s GPS] bylo 
doplněno o dalších pět nových přístrojů.

RadEye HEC (firmy  Thermo  Fisher 
Scientific)  je  přenosný  detekční  sys
tém  pro  měření  vzorků  emitujících  alfa 
a beta záření, primárně určený pro mě

N
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
V

Školení zaměstnanců chemických laboratoří HZS ČR pro práci s novými spektrometry 

Triathler LSC

Analyzátor pro měření kontaminace cesiem RKG-14 VIRTUOSO Radiometr



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

19

ření  pevných  vzorků  (půda,  vegetace, 
prášky,  pasty  apod.).  Pro  měření  vzor
ků  jiných  skupenství  je  většinou  nutná 
patřičná úprava vzorku (kapaliny – od
pařit do sucha, stěr na filtrační papír, ply
ny  –  prosávat  přes  filtr  apod.)  Detekce 
je  prováděna  anorganickým  scintilač
ním detektorem, který je tvořen dvěma 
fosforovými scintilátory. Tento detektor 
je schopen rozlišit záření pocházející jak 
od  radionuklidů  emitujících  záření  alfa, 
tak  od  radionuklidů  emitujícího  beta 
záření.  Rozsah  měření  aktivity  je  do 
6 000 000 cpm (counts per minute – po
čet impulzů za minutu). Pozadí detekto
ru pro beta kanál je <60 cpm a pro alfa 
kanál  <3 cpm  na  pozadí  0,15 μSv/h  od 
137Cs. V případě, že je známo, o jaký ra
dionuklid  jde  (nutno  zjistit  spektromet
rem),  lze na  základě měření a  srovnání 
s příslušnými standardy přímo určit ak
tivitu. V případě směsných a neznámých 
vzorků lze měřit pouze sumární četnosti, 
nikoli však aktivity. Přístroj díky své jed
noduchosti a kvalitní vnitřní baterii vydr
ží pracovat až 800 hodin. Samozřejmostí 
je také možnost připojení k počítači, kde 
lze  provádět  veškerá  nastavení  a  také 
prohlížet a zpracovávat naměřená data.

Dalším  přístrojem  je  jednokomo
rový  kapalinový  scintilační  spektro
metr  TRIATHLER LSC (firmy  Hidex), 
který  je použitelný pro  laboratorní mě
ření a díky  robustnímu provedení a  re
lativně nízké hmotnosti (9 kg) také pro 
měření přímo v terénu. Energetický roz
sah spektrometru je 2 až 2000 keV. Při 
měření  scintilačním  spektrometrem  se 
využívá  vlastností  speciálních  scinti
lačních roztoků, které  jsou díky svému 
chemickému  složení  schopné  absor
bovat  ionizující  záření  alfa  a  beta,  kte
ré  je  uvolňováno  měřeným  vzorkem. 
Absorpce  tohoto  záření  způsobí  v  mo
lekule  scintilátoru  excitaci  elektronů, 
které následně při návratu do základní

ho stavu vyzáří záření z UV nebo viditel
né oblasti spektra (tento  jev se nazývá 
„luminiscence“). Záření je následně de
tekováno ve  fotonásobiči. Spektrometr 
umožňuje měřit koncentrace (Bq/l) vy
braných  radionuklidů  (např.  222Rn,  3H, 
32P) emitujících alfa a beta záření v inter
valu 2 až 2000 keV. Vzhledem k  rozdíl
ným vlastnostem pulzů produkovanými 
alfa resp. beta částicemi ve scintilačním 
koktejlu  je možné  tyto částice od sebe 
odlišit.  Spektrometr  je  určen  pro  mě
ření  kapalných  vzorků,  ale  po  extrakci 
(zemina,  stěrový  tampón  apod.)  nebo 
probublání  scintilačního  roztoku  ply
nem, ho můžeme použít  i pro stanove
ní pevných a plynných vzorků životního 
prostředí.  Jednou  z  předností  přístro
je  je  možnost  relativně  jednoduchého 
a rychlého stanovení celkové alfa aktivi
ty ve vzorcích vod po dekontaminaci za
mořených osob a techniky.

Analyzátor pro měření kontaminace 
Cs137  RKG-14  VIRTUOSO Radiome-
tr (firmy Ecotest) je přenosný kompakt
ní  analyzátor  vyvinutý  pro  kontrolu 
potravin,  půdy  a  stavebních  materiálů 
na přítomnost obou isotopů cesia (134Cs 
a hlavně 137Cs). Tyto isotopy se do život
ního prostředí mohou dostat po nehodě 
v jaderném zařízení nebo po výbuchu ja
derné zbraně. Tento analyzátor  lze díky 
své velikosti (10 × 8 × 4 cm) a 350 g po
hodlně  nosit  na  opasku  a  ovládat  přes 
Bluetooth  prostřednictvím  chytrého  te
lefonu  nebo  tabletu  s  operačním  sys
témem  Android.  S  plně  nabitou  baterií 
dokáže pracovat přibližně 24 hodin. Vel
kou  výhodou  zařízení  je,  že  není  nutné 
odebírat vzorky a ty následně transpor
tovat do speciálních měřicích nádob, ale 
detektor lze přímo přiložit ke zkoumané
mu vzorku a během několika minut zjis
tit obsah cesia. V menu programu si lze 
vybrat z několika přednastavených typů 
vzorků, např. voda, mléčné výrobky, su

šené plody, houby, maso, cereálie, cihlo
vá zeď. Výsledný obsah cesia je udáván 
jak v hmotnostech (Bq/kg), tak objemo
vých aktivitách (Bq/l). Stejně jednoduše 
může být měřena i plošná kontaminace 
terénu, kde stačí detektor umístit  jeden 
metr nad terén a během 15 minut získá
me hodnoty plošné aktivity (Bq/m2) Cs 
v dané lokalitě. Pracovníci Institutu pro
vedli  základní  srovnání  měření  plošné 
kontaminace  novým  přístrojem  dosud 
používanými metodami a výsledky byly 
dobré.  Poslední  možností,  kterou  tento 
přístroj  nabízí,  je  provádění  monitoro
vání po trasách, kdy zaznamenává dáv
kový příkon záření gama (μSv/h) spolu 
s  příslušnou  GPS  souřadnicí.  Naměře
ná  data  lze  potom  snadno  exportovat 
do souboru KMZ a zobrazit na mapách 
Google nebo  importovat do GIS. Mimo 
měření  137Cs  tento  malý  spektrome
tr  umožňuje  u  vybraných  typů  vzorků 
provádět  i  analýzu  běžně  se  vyskytují
cích přírodních radionuklidů (40K, 226Ra, 
232Th).

Osobní  spektrometr  pro  identifika
ci  radionuklidů  SPECTRA MKS-11GN 
(firmy Ecotest)  je  ruční  (7 × 13 × 3 cm 
a  280 g)  vysoce  citlivý  detektor  gama 
a  neutronového  záření  s  integrovanou 
GPS. Přístroj je osazený vysoce citlivým 
a  teplotně  stabilizovaným  scintilačním 
detektorem pro  registraci  záření gama, 
Geiger Müllerovým  počítačem  a  scinti
lačním  detektorem  neutronového  záře
ní.  Energetický  rozsah  registrovaného 
gama  záření  je  20 keV  až  3 MeV,  u  ne
utronového  záření  je  to  až  do  hodnoty 
14  MeV.  Právě  možnost  měření  neutro
nů je  jedním z hlavních přínosů pro vý
jezdové  skupiny  chemických  laboratoří 
HZS ČR. Tuto činnost byla dosud v teré
nu  schopná  provádět  pouze  výjezdová 
skupina Institutu, a to sondou FHT 752 
(která jediná umožňuje i stanovení dáv
kového příkonu neutronů). Zařízení ob

Pracovnice chemické laboratoře HZS ČR 

v „novém“ TACHP při práci se spektrometrem 

Triathler LSC Osobní spektrometr SPECTRA MKS-11GN

Měřič kontaminace vzorků alfa a beta – 

RadEye HEC



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

20

sahuje knihovnu 32 radionuklidů podle 
doporučení  IAEA  (Mezinárodní  agen
tura  pro  atomovou  energii).  Naměřená 
spektra  lze uložit a prostřednictvím ka
belu  transportovat  do  počítače,  kde  je 
lze dále zpracovávat. S baterií vydrží za
řízení nepřetržitě pracovat zhruba 30 ho
din. U výjezdových skupin chemických 
laboratoří HZS ČR by toto zařízení mělo 
sloužit k vyhledávání a identifikaci zdro
jů ionizujícího záření a v případě přítom
nosti neutronového záření jako dozimetr 
pro monitoring obdržené dávky od toho
to záření.

Inteligentní sonda MDG 02 (VF) byla 
doplněna  o  GPS  a  potřebný  software 
(GINA  Software)  a  může  nyní  sloužit 
pro  georeferencovaný radiační monito-
ring. Tento systém umí v reálném čase 
přenášet informace o radiační situaci na 
server přes rozhraní LTE, zaznamenává 
měření  po  trasách  a  umí  je  zobrazovat 
v  prostředí  aplikace  na  výjezdovém  ta
bletu.  Systém  je  vázán  na  sondu  MDG 
02 v TACHP, ale v případě potřeby může 
být  instalován  na  různé  prostředky  vy
bavené touto sondou.

Většina  nově  pořízených  přístrojů 
pro  radiační  průzkum  a  monitorování 
má  sloužit  nejen  pro  potřeby  zásaho
vé činnosti HZS ČR, ale také pro plnění 
úkolů v rámci celostátní  radiační moni
torovací  sítě,  jíž  jsou  chemické  labora
toře  HZS  ČR  součástí.  Fungování  této 
sítě upravuje vyhláška č. 360/2016 Sb., 
o monitorování radiační situace a meto
dicky ji řídí SÚJB.

Zaškolení  pracovníků  v  obsluze  no
vých  přístrojů  pro  radiační  průzkum 
a  monitoring  proběhlo  v  březnu  tohoto 
roku ve Školicím středisku a chemické 
laboratoři Kamenice. Třídenní zaškolení 
obsluhy  provedli  zástupci  jednotlivých 
firem s využitím modelových i reálných 
vzorků.  Další  proškolení  a  seznámení 
s některými přístroji proběhlo v květnu 
v rámci pravidelného kurzu pro pracov
níky chemických laboratoří, kdy se s de
tektorem RadEye HEC stanovovala beta 
aktivita  ve  vzorcích  vody  z  bohdaneč
ských rybníků.

Biologický průzkum
V době pořízení TACHP v roce 2009 

nebyly  do  výbavy  zahrnuty  žádné  pro
středky  biologického  průzkumu.  Pro 
zhodnocení  TACHP  byly  navrženy  In
stitutem  možné  prostředky  a  ve  spolu
práci  s  uživateli  byly  vybrány  základní 
prostředky pro detekci B agens a toxinů 
a také pro odběr biologického aerosolu 
využitelné  v  podmínkách  jejich  činnos
ti.  Před  zhodnocením  TACHP  dispono
val  prostředky  biologického  průzkumu 
v  rámci HZS ČR pouze  Institut v podo
bě mobilní biologické laboratoře (MBL). 
Kromě  identifikace  na  základě  DNA 
nebo RNA (PCR), která  je nadále k dis
pozici  pouze  v  MBL,  došlo  ke  kvalita
tivnímu  posunu  možností  chemických 
laboratoří HZS krajů.

Prostředky biologického průzkumu 
pro zhodnocení taChP

Test  přítomnosti  látek  biologické 
povahy  Biocheck  (20/20  Response) 
je  založen  na  detekci  základních  lá
tek  přítomných  v  živých  organismech 
a  biologických  produktech  (proteiny) 
v kombinaci s indikací extrémních hod
not  pH.  Tento  jednoduchý  prostředek 
dokáže např. v případě „obálkových  in
cidentů“  s  bílým  práškem  poskytnout 
informaci, zda může jít o biologický ma
teriál. Neumí ovšem rozlišit, zda je biolo
gický materiál nebezpečný.

Biologický  detekční  systém  Mipro-
tect (Miprolab) slouží k doplnění schop
ností  o  více  specifickou  formu  detekce 
B agens (antrax, tularémie a mor) a toxi
nů (SEB, ricin a botulotoxin). Detekce je 
založena na principu laterální imunochro
matografie  –  zjednodušeně  funguje  ob
dobně  jako  u  některých  těhotenských 
testů. Vzorek v kapalné podobě se káp
ne do jamky v detekční kazetě umístěné 
ve vodorovné poloze. Dojde k průchodu 
vzorku společně s barvivem přes citlivou 
oblast v okénku kazety, ve které jsou vá
zány specifické protilátky. Na ně se vá
žou a barevně označí stanovované agens 
nebo  toxin.  Celá  procedura  trvá  maxi
málně  15  minut  a  někdy  již  po  kratší 

době lze v detekční oblasti vidět barevný 
ohraničený proužek kontroly. Bez vytvo
ření kontrolního proužku nelze výsledek 
použít.  Přítomnost  sledovaného  analy
tu je indikována druhým proužkem. Zvo
lený  systém  byl  testován  na  správné 
stanovení  v  komplexních  matricích  po
travin  (mléko,  pomerančový  a  jablečný 
džus,  cola)  i  v  různých  vzorcích  životní
ho prostředí (jezerní voda, vzorky vzdu
chu a půdy) s dobrými výsledky. Jediný 
proužek (kontrola) neznamená automa
ticky nepřítomnost B agens nebo toxinu, 
které  se  mohou  vyskytovat  v  koncent
raci  pod  mezí  detekce  (zhruba  jednot
ky ng/l toxinu a 10 až 100 tisíc bakterií). 
Falešně  pozitivní  výsledky  jsou  omeze
ny  pečlivým  výběrem  protilátek  u  vý
robce, mez detekce jednotlivých kmenů 
konkrétního  B agens  se  ale  může  lišit. 
Z důvodu možnosti slabého zbarvení po
zitivního  proužku  a  pro  objektivní  hod
nocení  s  archivací  výsledků  je  systém 
doplněn čtečkou P.I.A.2, která v případě 
budoucí potřeby umí zpracovat i detekč
ní kazety na drogy.

Pro  získání  kvalitních  vzorků  biolo
gického  materiálu  z  dýchatelné  (respi
rabilní)  frakce vzduchu slouží FIDO B1 
(FLIR,  přístroj  někdy  značen  jako  Bi
ocapture  650).  Tento  jednoduchý  pře
nosný  přístroj  ve  speciální  odběrové 
hlavě  zachytává  materiál  velikosti  0,5 
až  10 μm  a  převádí  ho  do  kapalného 
vzorku. Je schopen prosávat 200 l/min 
po  dobu  5  až  60  minut.  Veškerou  prá
ci je možné provádět v ochranných pro
středcích  s  jednoduchým  ovládáním 
(dvě  tlačítka).  Po  ukončení  vzorkování 
se  vyjme  vialka  se  vzorkem,  vzorkova
cí hlava se vyhodí a zbytek přístroje lze 
dekontaminovat.

Popis  zhodnocení  v  oblasti  chemic
kého  vybavení  bude  obsahem  dalšího 
článku.

kpt. Ing. Michal SETNIČKa, Ph.D., 
 pplk. RNDr. alan gaVEL, 

 Institut ochrany obyvatelstva, 

 foto autoři

Čtečka biodetekčního systému 

P.I.A.2 s detekční kazetou Automobily TACHP, Mercedes Benz Vario 816, TA-L1CH



Časopis 112 číslo 10/2017

Představujeme

21

aktualizace typových činností
V roce 2016 zástupci oddělení integrovaného záchranného systému MV -generálního ředitelství HZS ČR ve spoluprá-
ci s dotčenými zástupci příslušných organizací aktualizovali dvě typové činnosti, jejichž obsah souvisel s legislativními 
změnami v gesci Ministerstva zdravotnictví. V typových činnostech došlo k úpravám terminologie a k zavedení dal-
ších pojmů v souladu s aktuální legislativou podle nově vzniklých zákonů a vyhlášek a zároveň došlo k restrukturalizaci 
skladby a celkovému zjednodušení textu listů.

Typová činnost složek IZS při 
společném zásahu u mimořádné 
události – letecká nehoda 
(STČ-04/IZS)

Ke  koordinaci  aktualizace  typové 
činnosti STČ04/IZS byla zřízena pracov
ní  skupina  ze  zástupců MV generálního 
ředitelství  HZS  ČR,  Policejního  prezidia 
ČR,  Ministerstva  zdravotnictví  a  posky
tovatelů  zdravotnických  záchranných 
služeb.

Na aktualizaci se zároveň podíleli zá
stupci  Ministerstva  dopravy,  Armády 
ČR,  Ústavu  pro  zjišťování  příčin  letec
kých  nehod,  poskytovatelé  zdravotnic
kých služeb v oblasti soudního lékařství 
a Česká inspekce životního prostředí.

Typová  činnost  obsahuje  postup 
složek  IZS  a  dalších  subjektů  při  zá
chranných a likvidačních pracích v pří
padě  letecké  nehody  nebo  vážného 
incidentu  v  leteckém  provozu  (dále  se 
používá  pouze  pojem  „letecká  neho
da“).  Typová  činnost  se  vztahuje  na 
letecké nehody všech letadel a sportov
ních  létajících  zařízení,  která  využíva
jí vzdušný prostor České republiky. Při 
letecké nehodě malého  letadla a  spor
tovního  létajícího  zařízení  se  typová 
činnost  použije  v  přiměřeném  rozsa
hu.  STČ04/IZS  je  rozdělena  do  14  lis
tů a čtyř příloh.

Typová činnost se nevztahuje na zá
sah složek IZS při letecké nehodě:
a)   v ohraničeném prostoru letiště a jeho 

blízkém  okolí  vymezeném  „Letišt
ním pohotovostním plánem“,

b)  ve vymezeném vojenském prostoru.

Typová činnost složek IZS při 
společném zásahu u mimořádné 
události s velkým počtem 
zraněných osob (STČ-09/IZS)

Aktualizace  této  typové  činnosti  se 
navíc zúčastnili zástupci z oblasti soud
ního lékařství.

Tato typová činnost  je zaměřena na 
řešení  mimořádných  událostí  s  velkým 
počtem  zraněných  osob,  kdy  je  nutné 
stanovit  priority  v  poskytování  před
nemocniční  neodkladné  péče  a  odsu
nu, tzn. provést třídění zraněných osob. 
Třídění se provádí v případě, kdy je vý
znamný  nepoměr  mezi  počtem  zraně
ných osob a zasahujících zdravotnických 
pracovníků,  takže  není  možné  zajistit 
okamžitou  přednemocniční  neodklad
nou péči  všem  zraněným osobám sou
časně. STČ09/IZS je rozdělena do osmi 
listů a pěti příloh.

Jedno  z  posledních  velkých  cviče
ní  složek  IZS  na  toto  téma  s  názvem 
Vlak  2017  se  uskutečnilo  v  Jihomorav
ském  kraji  na  Břeclavsku  v  červnu  le

tošního  roku.  Cvičení  simulovalo  střet 
lokomotivy s osobním vlakem, jehož ná
sledkem zemřelo 15 osob, 66 osob bylo 
zraněných a 26 vyvázlo bez zranění. Do 
akce  se  zapojilo  více  než  400  cvičících, 
25 jednotek PO a také policejní vrtulník 
s hasiči leteckými záchranáři na palubě. 
Zároveň byly aktivovány další složky IZS. 
Cvičení  Vlak  2017  bylo  svým  obsahem, 
ale  i  rozsahem  největším  cvičením  slo
žek IZS v Jihomoravském kraji za posled
ní roky (článek o cvičení Vlak 2017 bude 
uveřejněn v příštím čísle časopisu 112). 

K  typovým  činnostem  STČ04/IZS 
a STČ09/IZS proběhla řádná připomín

ková řízení, připomínky byly projednány 
a vypořádány. Jednotlivé listy odsouhla
sili a podepsali zodpovědní zástupci uve
dených složek a subjektů.

Současně  byly  STČ04/IZS 
a STČ09/IZS aktualizovány v Katalogu 
typových činností a v lednu 2017 publi
kovány na internetových stránkách.

h t t p : //w w w. h z s c r .c z /c l a n e k /
dokumentace izs587832.aspx.

kpt. Ing. Pavel agH, 

MV -generální ředitelství HZS ČR, 

foto archiv redakce



Časopis 112 číslo 10/2017

CviČeNí

22

Rescue Days Poland
Na přelomu června a července 2017 se opět konaly v Polsku tradiční „dny vyprošťování“ Rescue Days Poland, jed-
no z největších odborných zaměstnání pro hasiče z řad profesionálů, dobrovolníků, ale také podnikových hasičů. 
Základními tématy „dnů vyprošťování“ jsou veškeré odborné i praktické činnosti související zejména s vyprošťováním 
osob z havarovaných vozidel u dopravních nehod.

V letošním roce bylo toto celorepubli
kové setkání polských hasičů (s možnos
tí  účasti  delegací  Slovenska,  Estonska, 
Litvy, Lotyšska a České republiky) uspo
řádáno v krásném městečku Kamieniec 
Ząbkowicki,  nedaleko  českých  hranic. 
Právě toto místo konání, se snadnou do
stupností  pro  české  hasiče,  bylo  také 
výzvou  pro  jednoho  z  významných  tra
dičních dodavatelů vyprošťovacích pro
středků,  který  zprostředkoval  možnost 
účasti  českých  profesionálních  hasičů 
na tomto odborném zaměstnání. Nabíd
ky  k  vyslání  expertů  využily  prakticky 
všechny hasičské záchranné sbory kra
jů z České republiky.

Mezinárodní  odborné  zaměstná
ní  bylo  zahájeno  uvítáním  účastníků, 
s  představením  jednotlivých  instrukto
rů týmu „Rescue Pro“. Instruktoři vedou 
zejména praktický výcvik hasičů s ohle
dem  na  aplikaci  získaných  zkušeností 
s  vyprošťovacími  pracemi  a  doporuče
nými postupy. Tento mezinárodní tým je 
vytvořený za podpory dodavatelů nářadí 
a  prostředků  WeberHydraulik,  složený 
zejména  ze  zástupců  hasičů  Německa, 
Polska a také České republiky. Po před
stavení sponzorů a představitelů místní 
samosprávy a polských profesionálních 
hasičů  bylo  společné  zaměstnání  zahá
jeno odborným seminářem.

Odborný seminář
Seminář  byl  nejprve  zahájen  sezná

mením  přítomných  s  tradicí  a  histo
rií pořádání „Rescue Days“ v Německu 
a  Polsku.  Tyto  dny  jsou  vždy  ve  všech 

zemích pořádány podle podobného scé
náře. V Polsku se konají  již  tradičně od 
roku 2014, kdy se dnů v prvním ročníku 
zúčastnilo 30 hasičů a šest  instruktorů. 
V 2015 se již zapojilo 80 polských hasičů 
a osm instruktorů. Předloni již bylo toto 
zaměstnání uspořádáno pro 200 hasičů, 
z  toho sedm českých, a 16  instruktorů. 
V  letošním  roce  bylo  doposud  největší 
„zapojení“  v  rámci  současně  možných 
organizačních podmínek polských hasi
čů. Třídenního zaměstnání se zúčastnilo 
220 hasičů, z toho 27 českých, a 16 in
struktorů, z toho tři z řad českých profe
sionálních hasičů.

Poskytování zdravotnické pomoci
Úvodní část odborného semináře se 

věnovala  zejména  oblasti  poskytování 
zdravotnické  pomoci  hasiči  u  zásahů, 
kdy vyprošťované osoby mohou být zra
něny. Nosným tématem byl „Crash syn
drom“. V rámci této problematiky se řešil 
vznik,  vývoj  a  ošetřování  zhmožděnin 
u jednotlivých druhů dopravních nehod 
a mimořádných událostí. S ohledem na 
jednotlivé druhy úrazů se poukázalo na 
mnohdy opomíjenou problematiku vzni
ku zhmožděnin, jejich nebezpečí a vývo
je při řešení mimořádných událostí. Byly 
také shrnuty možnosti prevence a účin
ného ošetřování vzniklých zhmožděnin.

Práce s novými konstrukcemi karoserií 
vozidel

Další  a  nemalá  část  semináře  byla 
věnována technice práce, taktice a stan
dardům,  které  by  měli  hasiči  využívat 

u dopravních nehod. Tuto část semináře 
vedl konstrukční a bezpečnostní technik 
z  koncernu  v  rámci  výrobců  osobních 
automobilů  Volkswagen.  Přítomní  byli 
seznámeni  s  moderní  konstrukcí  ka
roserií  osobních  automobilů,  zejména 
s  používanými  pevnostními  profily,  vy
sokopevnostními  kovy  a  deformačními 
zónami. Výklad byl  zaměřen na pouká
zání  vlivu  konstrukcí  vozidel  na  nároč
nost taktiky a provedení vyprošťovacích 
prací  u  dopravních  nehod,  a  to  zejmé
na  s  ohledem  na  problematiku  nových 
konstrukcí  a  využití  maximálních  mož
ností  (parametrů)  současně  dostupné
ho vyprošťovacího nářadí a prostředků. 
Zvláštní pozornost byla věnována složi
tosti a pevnosti sendvičových konstruk
cí  karosérií,  zejména  střešních  sloupků 
s  ohledem  na  jejich  dělení  –  stříhání. 
V  rámci  systémů  aktivní  a  pasivní  bez
pečnosti moderních vozidel byli přítom
ní  seznámeni  se  současnými  systémy 
aktivace airbagů a souvisejícího nebez
pečí při provádění vyprošťovacích prací 
(dodržování bezpečnostních zón, znalost 
umístění generátorů airbagů a také „ba
terie managementu“ – možností a  způ
sobů odpojení akumulátorů u osobních 
automobilů).

Součástí  teoretické  přípravy  byly 
také  ukázky  možnosti  vytváření  dosta
tečného  bezpečného  prostoru  v  defor
movaných karoseriích osobních vozidel, 
zejména s využitím vyprošťovacího roz
pěrného  válce  a  rozpínáku.  Účastní
kům  semináře  byly  také  poskytnuty 
všeobecné  základní  informace  o  pro



Časopis 112 číslo 10/2017

CviČeNí

23

blematice provádění  záchranných prací 
u elektromobilů.

Hasiči se seznámili také s požadavky 
výrobců vozidel na předávání informací 
pro záchranné týmy, jako jsou např. růz
né  návody  a  příručky  pro  záchranáře, 
karty vozidel nebo příslušně aplikovatel
né  programové  vybavení  pro  podporu 
práce hasičů u dopravních nehod.

Praktický výcvik
V následujících dnech probíhal prak

tický  výcvik  hasičů.  Organizátoři  na
chystali  velké  množství  „nabouraných“ 
vraků  převážně  osobních  vozidel.  Byly 
připraveny  jednotlivé  scénáře  s  dalšími 
překážkami,  se  kterými  se  dennoden
ně setkávají hasiči u skutečných nehod. 
Hasiči byli záměrně rozděleni do skupin, 
ve  kterých  se  neznali  a  museli  společ
ně zvládat  řešení  jednotlivých připrave
ných  scénářů.  Účelem  bylo  zvládnout 
řízení a spolupráci v týmu podle znalých 
standardů a postupů. Vyprošťovací prá
ce se neprováděly v předpokládané ča
sové tísni, ale „v klidu“ a metodicky pod 
vedením zkušených instruktorů. Praktic
ký výcvik se nezaměřil na pouze jediné 
možné a správné  řešení, ale na souhrn 
znalostí, diskuzi a následnou volbu nej
vhodnějšího  způsobu  provedení  vy
prošťovacích prací. Zasahující hasiči na 
základě  svých  zkušeností  často  navr
hovaný  postup  od  instruktorů  změnili 
a upravili tak, aby byl efektivní.

Závěr
Velkým přínosem celého zaměstnání 

byla výměna zkušeností a znalostí z ob
lasti  vyprošťování u dopravních nehod. 
Hlavním  jednacím  jazykem  byla  polšti
na, která byla mnohdy v rámci meziná
rodních skupin a instruktorů nahrazena 
angličtinou. Akce potvrdila, že motivace 
a cíl hasičů je vždy stejný, bez ohledu na 
případné jazykové bariéry.

Závěrem  můžeme  konstatovat,  že 
tyto  akce  v  rámci  formátu  „Rescue 
Days“  jsou  organizovány  na  vysoké 
úrovni.  Možnost  a  zájem  o  účast  čes
kých  hasičů  (i  instruktorů)  potvrzuje 
dobrou  úroveň  jejich  znalostí  a  doved
ností,  kdy  byli  čeští  hasiči  schopni  se 
mnohdy  aktivně  zapojovat  do  řešení 
jednotlivých  scénářů  a  případně  od
zkoušet  i  progresivnější  a  efektivnější 
řešení. Celá tato akce také opět potvrdi
la potřebu diskuze a přijetí  jednotných 
mezinárodních  standardů  pro  řešení 
problematiky  vyprošťování  osob  u  do
pravních  nehod  a  poskytování  před
nemocniční  zdravotní  péče  s  ohledem 
na  operačně  taktické  možnosti  hasi
čů v  jednotlivých  zemích. Sponzorům, 
zejména  českému  zástupci  dodavate
le  vyprošťovacího  zařízení  WeberHyd
raulik,  je nutné poděkovat,  že umožnil 
účast  českých  hasičů,  kteří  nemuseli 
hradit nemalé účastnické poplatky.

plk. Ing. Martin žaITLIK, 

 HZS Olomouckého kraje, 

 foto archiv HZS Olomouckého kraje



Časopis 112 číslo 10/2017

CviČeNí

24

Taktické cvičení složek IzS „Slapy 2017“
Požár výletní lodi s raněnými pasažéry na palubě byl dne 18. května 2017 tématem taktického cvičení složek integrova-
ného záchranného systému (dále jen „IZS“), jehož hlavním cílem bylo především ověření taktických postupů na obdob-
ný zásah v dané lokalitě. Cvičení proběhlo v samotné blízkosti areálu Vojenského lázeňského a rekreačního zařízení 
v Měříně (dále jen „VOLAREZA“).

Slapská přehrada a její okolí
Středočeský kraj je z hlediska vod

ních  zdrojů  významným  regionem 
České  republiky.  Mezi  nejvýznamněj
ší lokality patří Slapská přehrada. Její 
výjimečnost  je zejména v oblibě turis
tů,  kteří  tuto  lokalitu  vyhledávají  za 
účelem aktivního i pasivního odpočin
ku. V minulých letech se jednalo pouze 
o teplé měsíce, ale v posledních letech 
se  tato oblast stává využívanou  již po 
celý rok.

Terénní  reliéf  v  okolí  přehradní  ná
drže  je  členitý  a  obtížně  přístupný.  Po 
celém obvodu nádrže je vybudován vel
ký počet staveb, které  jsou určené pře
devším  pro  rekreaci,  ale  začínají  být 
obývány  i  trvale.  S  narůstající  turisti
kou  významně  narůstá  i  lodní  doprava 
a s tím je pochopitelně spojen i nárůst zá
sahové činnosti všech základních složek 
IZS.  Za  nejznámější  mimořádnou  udá
lost za poslední období je považován zá
sah u potopeného přeplněného přívozu 
na Nové Živohošti v červenci minulého 
roku.  V  době  nehody  se  na  palubě  pří
vozu nacházelo 40 dospělých osob a tři 
děti. Prvotní  záchrana osob byla prove
dena posádkami lodí, které se účastnily 
závodu plachetnic v blízkém okolí neho
dy.  Na  místo  události  následně  přijela 
Vodní záchranná služba Českého červe
ného kříže (VZS ČČK), hlídkující lodě Po
licie České republiky a jednotky požární 
ochrany (dále jen „ jednotky PO“).

Pro  zásahy  jednotek  PO  HZS  Stře
dočeského  kraje  na  Slapské  přehradě 
jsou předurčeny stanice Jílové u Prahy, 
Benešov,  Sedlčany  a  Dobříš.  Tyto  jed
notky  PO  jsou  podle  plošného  pokrytí 
zařazeny do poplachových plánů přileh
lých obcí a během letního období (červe
nec až srpen)  jsou posíleny posádkami 
stanice  první  pomoci  VZS  ČČK,  které 
působí  na  dvou  místech.  Na  Staré  Ži
vohošti  zajišťuje  zdravotnickou  pomoc 
Český  červený  kříž  a  Zdravotnická  zá
chranná  služba  (ZZS)  Středočeského 

kraje  vyjíždí  k  případné  pomoci  ze  své 
výjezdové základny na Ždáni z Modré lo
děnice. Dále zde působí poříční odděle
ní Policie ČR  krajské ředitelství policie 
(KŘP)  Středočeského  kraje,  sídlící  na 
přehradě  v  Třebenicích,  která  provádí 
činnost  po  celé  roční  období.  Může  se 
však stát, že pro zajištění výkonu služby 
může  být  nasazena  mimo  svůj  obvod, 
např. v rámci hlídkové činnosti.

Z  uvedených  skutečností  bylo  roz
hodnuto  o  provedení  taktického  cviče
ní složek IZS na téma „Požár výletní lodi 
s  raněnými  osobami“  a  s  přihlédnutím 
na fakt, že turistická sezona fakticky za
číná mnohem dříve, nežli jsou aktivová
ny jednotlivé stanice první pomoci VZS 
ČČK. Situace byla navíc ztížena  tím, že 
do cvičení nebyla úmyslně zapojena Le
tecká záchranná služba PČR, a to z dů
vodu možného zásahu na  jiné události. 
Z  rozhodnutí  vedení  Krajského  úřadu 
Středočeského  kraje  byla  v  rámci  ově
ření traumatologických plánů do taktic
kého cvičení zapojena dvě zdravotnická 
zařízení  –  Nemocnice  Rudolfa  a  Stefa
nie, a.s., Benešov a Oblastní nemocnice 
Příbram, a.s.

Námět
Z  dosud  nezjištěných  příčin  došlo 

v  motorové  části  výletní  lodi  k  požáru. 
Posádka  lodi  se snažila požár neúspěš
ně uhasit. Jako první oznámil tuto udá
lost na linku tísňového volání 112 rybář 
z  nedalekého  břehu.  Vlivem  vyvolané 
paniky a šířícího se požáru skočili někte
ří pasažéři do vln Slapské přehrady. Jed
na osoba však neuměla plavat a začala 
tonout.  Někteří  pasažéři  jevili  známky 
šoku, u některých došlo k popálení nebo 
nadýchání  kouře,  ale  také  k  nebezpeč
nému podchlazení. Složky IZS po příjez
du na místo události provedly záchranné 
a likvidační práce, následně některé ra
něné  osoby  transportovaly  do  Oblastní 
nemocnice  Příbram,  a.s.,  a  Nemocnice 
Rudolfa  a  Stefanie,  a.s.,  Benešov,  kde 

došlo k aktivaci traumatologických plá
nů. Tonoucí osobu vyhledávala potápěč
ská  skupina  HZS  hl.  m.  Prahy.  Cvičení 
na  místě  události  bylo  řídícím  cvičení 
ukončeno okamžikem, kdy byl transpor
tován poslední  figurant  z místa událos
ti, a Policie ČR dokončila evidenci osob. 
Druhá  část  cvičení  pokračovala  v  uve
dených nemocnicích.

Přípravné práce taktického 
cvičení

Myšlenka  uspořádat  taktické  cviče
ní složek IZS na Slapské přehradě zrála 
již od měsíce září loňského roku, kdy se 
pro prvotní představu o dojezdových ča
sech potřebné techniky na místo mimo
řádné  události  uskutečnilo  prověřovací 
cvičení  jednotek  PO.  Součástí  cvičení 
bylo  zapojení  dvou  identických  vozidel 
ze stanice HZS Jílové u Prahy, přičemž 
první  vozidlo  dopravilo  k  hrázi  Slapské 
přehrady zasahující příslušníky a moto
rový člun a druhé vozidlo dopravilo pou
ze zasahující příslušníky s tím, že využijí 
přistavený člun na hrázi přehrady. Časo
vý rozdíl mezi příjezdy jednotlivých vozi
del činil 14 minut.

V únoru letošního roku byl z rozhod
nutí  hejtmanky  Středočeského  kraje 
Ing. Jaroslavy Pokorné Jermanové zpra
cován HZS ČR záměr cvičení složek IZS, 
který  projednaly všechny dotčené  stra
ny a následně schválila hejtmanka Stře
dočeského kraje.

Pro místo zásahu byla zvolena lokali
ta v obci Rabyně, části obce Měřín, kde 
se  nachází  rozlehlý  areál  VOLAREZA, 
který  disponuje  komplexním  zázemím 
pro  cvičení.  Součástí  areálu  je  i  pláž 
s molem, u kterého kotví výletní loď Mír, 
vyrobená  v  roce  1957 s  kapacitou  250 
osob.  Vzhledem  k  tomu,  že  se  vše  po
třebné nacházelo na jednom místě, byla 
přípravná  jednání  s  managementem 
provozovatele  objektu  rychlá  a  bezpro
blémová.  Veškeré  požadavky  kladené 
ze  strany organizátora cvičení byly  spl



Časopis 112 číslo 10/2017

CviČeNí

25

něny – od pronájmu areálu, přes zajiště
ní celého týlu a stravy pro více než 250 
osob až po plavbu výletní lodi.

Hasičský  záchranný  sbor  Středočes
kého kraje, jakožto subjekt pověřený pří
pravou  taktického  cvičení,  nebyl  jediný, 
kdo se podílel na jeho přípravě. ZZS Stře
dočeského kraje ve své gesci zajistila, na
maskovala  a  určila  typy  poranění  u  58 
figurantů  z  řad  studentů  ČVUT  Kladno, 
SZeŠ Benešov a členů Českého červené
ho kříže. Neméně důležitou činností bylo 
také zprostředkování komunikace a zor
ganizování cvičení se zapojenými nemoc
nicemi.  Tato  osvědčená  spolupráce  se 
ukázala jako důležitá pro hladkou přípra
vu taktického cvičení.

Samotná  příprava  na  místě  začala 
již  den  před  konáním  cvičení.  Jednalo 
se  o  stavbu  týlového  zázemí  pro  figu
ranty  a  organizátory  cvičení.  Na  místě 
byla  postavena  základna  čítající  tři  na
fukovací stany GTX, dva nůžkové stany 
a velké množství příslušenství. Ve spolu
práci  s  poříčním  oddělením  Slapy  PČR 
byla  potopena  figurína  simulující  to
noucí  osobu,  dále  došlo  ke  zprovozně
ní prostor a audiovizuálního zázemí pro 
jednání  bezpečnostní  rady  kraje  a  od
borného semináře. Ostatní dílčí příprav
né práce proběhly v den konání cvičení.

Průběh cvičení
Krátce po 10.30 hodině oznámil rybář 

událost na tísňovou linku TCTV 112 s tím, 
že  z  hořící  lodi  skočilo  asi  devět  lidí  do 
vody  ve  snaze  se  zachránit  před  sílícím 
kouřem  a  šlehajícími  plameny.  Jedna 
osoba je neplavec a po chvíli se ocitla pod 
vodní hladinou. Po vytěžení hovoru vysla
lo krajské operační a informační středis
ko  HZS  Středočeského  kraje  jednotky 
PO ze stanic Jílové u Prahy s  technikou 
VEA, člunem Carolina a s CAS 24 a Be
nešov s technikou CAS 15 a VEA se člu
nem Marine 16Y. Dále pak jednotky SDH 
obcí Netvořice s DA, Štěchovice s  tech
nikou  OA  se  člunem  Relax  a  Neveklov 
s technikou CAS 20. V rámci mezikrajské 
pomoci  byla  na  místo  události  vyslána 
potápěčská skupina ze stanice Modřany 
HZS hl. m. Prahy s  technikou TA,  jehož 
součástí  je  hyperbarická  komora.  Zdra
votnické operační středisko ZZS Středo
českého  kraje  vyslalo  na  místo  události 
posádky  z  výjezdových  stanovišť  Bene

šov,  Sedlčany,  Dobříš,  Davle  a  Mníšek 
pod Brdy. Integrované operační středisko 
Policie ČR – KŘP Středočeského kraje vy
slalo na místo události své síly a prostřed
ky z OOP ÚO Benešov, DI Benešov, SKPV 
Benešov a v neposlední řadě poříční od
dělení Slapy.

Jako první se na místo události do
stavila  hlídka  Policie  ČR  a  hlídka  po
říčního  oddělení  Slapy  v  10.56  hodin. 
V 10.58 hodin na místo události přijela 
první jednotka PO, a to družstvo ze sta
nice Benešov.

Po vytažení všech osob z vodní hladi
ny a po příjezdu dostatečného množství 
sil a prostředků rozdělil velitel zásahu mís
to události na dva úseky – voda a pláž. 
Zatímco  příslušníci  ze  stanice  Benešov 
prováděli  hasební  práce  na  výletní  lodi, 
členové jednotek PO Jílové u Prahy a Ště
chovice evakuovali ve spolupráci s poříč
ním  oddělením  Policie  ČR  Slapy  velké 
množství pasažérů. Transport evakuova
ných osob probíhal  obtížně  s přihlédnu
tím k situaci, kdy výletní loď nemohla být 
vzhledem  k  hloubce  ukotvena,  a  proto 
docházelo k samovolnému pohybu a ro
taci  lodě.  Členové  jednotek  PO  Netvoři
ce a Neveklov spolupracovali při předání 
evakuovaných z lodí na pláž a následně se 
podíleli na asistenci ZZS. V 11.23 hodin 
se  na  místo  události  dostavila  potápěč
ská skupina HZS hl. m. Prahy a během 
necelých 15 minut byli již potápěči nasa
zeni  k  vyhledávání  pohřešované  osoby. 
Po  evakuaci  všech  osob  z  paluby  výlet
ní lodi a uhašení požáru došlo za pomoci 
dvou hadic B 75 k provizornímu zachyce
ní  drobného  úniku  nebezpečných  látek 
z výletní lodi. Potápěči našli tělo pohřešo
vané osoby a předali jej ZZS. Z 59 osob, 
které  byly  předány  do  péče  zdravotnic
kých  záchranářů  a  lékařů,  bylo  24  pře
vezeno  do  zdravotnických  zařízení.  Ve 
12.50 hodin, po zaléčení poslední osoby 
a naložení do sanitního vozu, bylo cvičení 
na Slapské přehradě ukončeno. Dále  již 
probíhala druhá část cvičení v nemocnič
ních zařízeních v rámci ověření traumato
logických plánů.

Pozitiva taktického cvičení
•  součinnost  složek  IZS  Středočeské

ho kraje,
•  informační  podpora  veliteli  zásahu 

ze strany krajského operačního a in

formačního  střediska  Středočeské
ho kraje,

•  činnost jednotek PO na výletní lodi,
•  nasazení  potápěčské  skupiny  HZS 

hl. m. Prahy,
•  nová dislokace motorového člunu ze 

stanice Jílové u Prahy,
•  poskytnuté zázemí VOLAREZA,
•  mediální pozornost.

Negativa taktického cvičení
•  absence  spojení  mezi  zasahujícími 

složkami za použití RDST,
•  nesoulad v evidenci raněných a eva

kuovaných.

Závěr
Do taktického cvičení složek IZS bylo 

na místě události  zapojeno na 63 zasa
hujících  osob,  58  figurantů,  devět  roz
hodčích a 28 organizačních pracovníků. 
V místě cvičení se tak spolu s pozorova
teli nacházelo více než 250 osob.

Cíle stanovené v plánu cvičení lze po
važovat za ověřené a splněné. Návrh umís
tit  loď  stanice  Jílové  u  Prahy  přímo  na 
hrázi vodní nádrže se ukázal jako vhodný, 
neboť  ušetřený  čas  při  cestě  ke  Slapské 
přehradě  a  následné  nalodění  posádky 
na vodu významně zkrátil dojezd jednotky 
PO na místo zásahu. Je však nezbytné za
jistit vybudování krytého kotviště.

Z  hodnocení  provedeného  taktické
ho cvičení lze konstatovat, že i přes del
ší dojezdové časy do dané  lokality  jsou 
všechny složky  IZS  i mimo sezónní ob
dobí připraveny do určité míry čelit mi
mořádné události. Pro záchranu osob na 
vodě  je  samozřejmě  nezbytné  zapojení 
lodních posádek nacházejících se v oko
lí  mimořádné  události.  V  rámci  HZS 
Středočeského kraje zraje myšlenka vy
tipování  vhodných  jednotek  SDH  obcí 
v  blízkosti  vodních  toků.  A  následně 
pak ve spolupráci se Středočeským kra
jem  jejich  postupné  dovybavení  věcný
mi  a  technickými  prostředky  pro  práci 
na vodní hladině. Udržitelnost vhodných 
technických  prostředků  je  nezbytností 
všech složek IZS.

plk. Ing. Martin LEgNER, 

 kpt. Mgr. Jiří JEDLIČKa, 

 HZS Středočeského kraje, 

 foto nprap. Petr SVOBODA, 

 HZS Středočeského kraje



Časopis 112 číslo 10/2017

vzděláváNí

26

Vzdělávání úředníků veřejné správy
Vzdělávání úředníků veřejné správy, t.j. státních zaměstnanců ve služebním poměru podle zákona o státní službě 
a úředníků územních samosprávných celků, tedy zaměstnanců na obecních úřadech, obecních úřadech obcí s roz-
šířenou působností a krajských úřadech je nezbytným předpokladem jejich služebního/pracovního zařazení. Také 
v Koncepci vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení, schválené usnesením vlády ze dne 10. čer-
vence 2017 č. 508 (viz číslo 8/2017), jsou mezi cílovými skupinami vzdělávání na prvních dvou místech zařazeny výše 
uvedené skupiny úředníků. Cílem tohoto příspěvku je čtenáře blíže seznámit se systémem, přípravou a provedením 
zejména úřednické zkoušky státních zaměstnanců a ověřením zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních sa-
mosprávných celků, a to i s ohledem na skutečnost, že se na jejich realizaci významně podílejí také příslušníci a zaměst-
nanci Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR).

Úředníci územních 
samosprávných celků

Vzdělávání  úředníků  územních  sa
mosprávných celků (dále jen „úředníci“) 
je zakotveno ve zvláštním právním před
pisu, a to v hlavě IV zákona č. 312/2002 
Sb., o úřednících územních samospráv
ných  celků  a  o  změně  některých  záko
nů,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále 
jen „zákon o úřednících“) a další podrob
nosti jsou upraveny prováděcími právní
mi předpisy k tomuto zákonu. Úředníci 
mají za povinnost prohlubovat si kvalifi
kaci účastí na:
•  vstupním vzdělávání,
•  průběžném vzdělávání,
•  přípravě  a  ověření  zvláštní  odborné 

způsobilosti.
Zaměstnavatelé,  tedy  územní  sa

mosprávné  celky,  jsou  povinni  zajistit 
svým  úředníkům  prohlubování  kvalifi
kace.  K  tomu  zpracovávají  plán  vzdě
lávání,  podle  kterého  absolvuje  každý 
úředník  vzdělávání  v  rozsahu  nejméně 
18  pracovních  dnů  po  dobu  následují
cích tří let, a to na náklady zaměstnava
tele. Samostatnou skupinu tvoří vedoucí 
úředníci a vedoucí úřadů, kteří jsou po
vinni  prohlubovat  si  kvalifikaci  účastí 
na vzdělávání vedoucích úředníků. Tuto 
povinnost  nemají,  pokud  získali  vyso
koškolské  vzdělání  v  některém  z  baka
lářských nebo magisterských studijních 
programů stanovených v příloze č. 3 vy
hlášky č. 304/2012 Sb., o uznání rovno
cennosti  vzdělání  úředníků  územních 
samosprávných celků,  ve  znění  vyhláš
ky č. 38/2016 Sb.

Prohlubování  kvalifikace  úředníků 
mohou poskytovat pouze oprávněné in
stituce, kterými jsou:
•  Institut  pro  veřejnou  správu  Praha 

(příspěvková  organizace  zřízená  Mi
nisterstvem vnitra);

•  právnická nebo fyzická osoba opráv
něná  ke  vzdělávací  činnosti  podle 
zvláštního předpisu, které byla Mini
sterstvem vnitra udělena akreditace;

•  územní  samosprávný  celek,  které
mu byla Ministerstvem vnitra uděle
na akreditace.
Tyto vzdělávací  instituce poskytují 

vzdělávání podle akreditovaných vzdě
lávacích  programů,  akreditaci  opět 
provádí  Ministerstvo  vnitra.  Vzděláva
cí  instituce  vedou  evidenci  o  osvěd
čeních  o  ukončení  kurzů  vstupního 
vzdělávání, vzdělávání vedoucích úřed
níků  a  průběžného  vzdělávání,  které 
pořádaly.

Vstupní vzdělávání úředníků  musí 
být  ukončeno  nejdéle  do  tří  měsíců  od 
vzniku pracovního poměru a zahrnuje:
•  znalosti  základů  veřejné  správy 

(zvláště  obecných  zásad  organizace 
a činnosti  veřejné  správy a územní
ho  samosprávného  celku),  základy 
veřejného  práva,  veřejných  financí, 
evropského  správního  práva,  práv 
a povinností a pravidel etiky úřední
ka;

•  základní  dovednosti  a  návyky  po
třebné pro výkon správních činností;

•  znalosti  základů  užívání  informač
ních technologií;

•  základní  komunikační,  organizační 
a další dovednosti vztahující se k pra
covnímu zařazení.
Ukončení  vstupního  vzdělávání 

prokazuje  úředník  osvědčením  vyda
ným vzdělávací  institucí, která vstupní 
vzdělávání  pořádala.  Z  povinnosti  ab
solvovat  vstupní  vzdělávání  úředníků 
existují  dvě  výjimky.  V  prvním  přípa
dě jsou to úředníci, kteří již mají zvlášt
ní odbornou způsobilost a dále  jsou to 
úředníci,  kteří  získali  vysokoškolské 
vzdělání  v  některém  z  bakalářských 
nebo magisterských studijních progra
mů, stanovených v příloze č. 1 vyhláš
ky č. 304/2012 Sb.

Průběžné vzdělávání úředníků se 
uskutečňuje  formou  kurzů  a zahrnu
je  prohlubující,  aktualizační  a  specia
lizační  vzdělávání  zaměřené  na  výkon 

správních  činností  v  územním  samo
správném celku, včetně získávání a pro
hlubování jazykových znalostí. O účasti 
úředníků  na  jednotlivých  kurzech  roz
hodují vedoucí úřadů na základě potřeb 
územního samosprávného celku a s při
hlédnutím k plánu vzdělávání úředníka. 
Z  účasti  na  průběžném  vzdělávání  ne
jsou stanoveny žádné výjimky. Účast na 
kurzech prokazuje úředník osvědčením 
vydaným vzdělávací institucí, která kur
zy pořádala.

Zvláštní odborná způsobilost 
úředníků

Územní  samosprávné  celky  zajišťují 
výkon  správních  činností,  stanovených 
vyhláškou  č.  512/2002  Sb.,  o  zvláštní 
odborné  způsobilosti  úředníků  územ
ních  samosprávných  celků,  ve  znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška 
č. 512/2002 Sb.“), prostřednictvím úřed
níků,  kteří  prokázali  zvláštní  odbornou 
způsobilost.  Vyhláška  stanoví  celkem 
30 oblastí správních činností, mezi nimi 
také správní činnosti při zajištění ochra-
ny obyvatel a krizovém řízení. Realizaci 
kurzů  k  získání  a  ověření  zvláštní  od
borné způsobilosti zajišťuje Ministerstvo 
vnitra cestou Institutu pro veřejnou sprá
vu Praha, a  to za přispění  jeho zaměst
nanců  a  zejména  potom  externistů  (na 
základě dohod o provedení práce) z řad 
státních  úředníků  dotčených  minister
stev a jiných ústředních správních úřadů 



Časopis 112 číslo 10/2017

vzděláváNí

27

včetně  Ministerstva  vnitra generálního 
ředitelství HZS ČR (MV GŘ HZS ČR).

Zvláštní  odborná  způsobilost  úřední
ků se ověřuje zkouškou a úředníci se pro
kazují osvědčením vydaným oprávněnou 
vzdělávací  institucí.  Úředník  je  povinen 
prokázat  zvláštní  odbornou  způsobilost 
k výkonu správních činností ve lhůtě do 
18 měsíců od vzniku pracovního pomě
ru  k  územnímu  samosprávnému  celku 
nebo ode dne, kdy začal vykonávat čin
nost, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní 
odborné způsobilosti předpokladem. Po
vinností územních samosprávných celků 
je přihlásit úředníka k vykonání zkoušky 
ve  lhůtě  do  šesti  měsíců  od  vzniku  pra
covního poměru, nebo do tří měsíců ode 
dne, kdy úředník začal vykonávat přísluš
né správní činnosti.

Zvláštní odborná způsobilost zahrnu
je  souhrn  znalostí  a dovedností nezbyt
ných  pro  výkon  činností  stanovených 
v  příloze  k  vyhlášce  č.  512/2002  Sb., 
a  má  obecnou  a  zvláštní  část.  Obecná 
část  zahrnuje  znalost  základů  veřejné 
správy,  zvláště  obecných  principů  or
ganizace a činnosti veřejné správy, zna
lost zákona o obcích, zákona o krajích, 
zákona  o  hlavním  městě  Praze  a  záko
na  o  správním  řízení,  a  schopnost  ap
likace  těchto  znalostí.  Obecná  část  je 
pro  všechny  oblasti  správních  činnos
tí  stejná.  Zvláštní část  zahrnuje  znalos
ti nezbytné k výkonu správních činností 
stanovených vyhláškou č. 512/2002 Sb., 
zvláště znalost působnosti orgánů územ
ní  samosprávy  a  územních  správních 
úřadů vztahující  se k  těmto činnostem, 
a schopnost jejich aplikace. Zvláštní část 
akreditovaného kurzu k získání odborné 
způsobilosti  pro  výkon  správních  čin
ností při zajištění ochrany obyvatel a kri
zovém řízení zahrnuje tato témata:
•  úvod  do  problematiky  krizového  ří

zení;
•  krizové  řízení  při  nevojenských  kri

zových  situacích  (včetně  problema
tiky kritické infrastruktury a ochrany 
před povodněmi);

•  obrana státu;
•  ochrana obyvatelstva;
•  systém krizového řízení v působnos

ti  vybraných  rezortů  (Ministerstvo 
zdravotnictví,  Ministerstvo  průmys
lu a obchodu, Ministerstvo zeměděl
ství, Ministerstvo dopravy);

•  vnitřní  bezpečnost  a  veřejný  pořá
dek;

•  hospodářská  opatření  pro  krizové 
stavy  (pouze  základní  orientace,  je 
akreditován samostatný kurz);

•  integrovaný záchranný systém a po
žární ochrana;

•  ochrana utajovaných informací.
Celková časová dotace zvláštní části 

kurzu včetně konzultací je 60 (vyučova
cích) hodin.

V případě, že úředník vykonává dvě 
nebo  více  správních  činností  stano
vených  vyhláškou  č.  512/2002  Sb.,  je 
povinen prokázat zvláštní odbornou způ
sobilost pro každou vykonávanou správ
ní činnost s tím, že u druhého a u dalších 

ověření vykoná zkoušku pouze ze zvlášt
ní části. Z tohoto pravidla existují výjim
ky  pro  případy,  kdy  úředník  vykonává 
činnost v obci, kde nejsou zřízeny ales
poň  dva  odbory  obecního  úřadu  nebo 
v obci, kde není zřízen pověřený obecní 
úřad. V těchto případech je úředník po
vinen prokázat zvláštní odbornou způso
bilost pouze pro  jednu správní  činnost, 
kterou určí vedoucí úřadu. Vedoucí úřed
ník,  který  řídí  úředníky  vykonávající 
správní  činnosti,  prokazuje  zvláštní  od
bornou  způsobilost  z obecné části  a  ze 
zvláštní části alespoň pro jednu ze správ
ních činností, určenou vedoucím úřadu.

Vedoucí úřadu má za povinnost pro
kázat  zvláštní  odbornou  způsobilost 
pouze z obecné části.

Provádění  zkoušek  a  vydávání 
osvědčení  o  zvláštní  odborné  způsobi
losti  zabezpečuje Ministerstvo vnitra ve 
spolupráci  s  příslušnými  ministerstvy 
a s ostatními ústředními správními úřa
dy. Do 30 dnů ode dne doručení přihlášek 
sděluje Ministerstvo vnitra úředníkovi pí
semně  den,  místo  a  čas  konání  zkouš
ky, soubor zkušebních otázek a seznam 
odborné literatury. Úředník může absol
vovat zkoušku po samostatné přípravě, 
nebo  se  na  základě  přihlášky  a  na  ná
klady územního samostatného celku zú
častnit kurzu k získání a ověření zvláštní 
odborné  způsobilosti,  který  organizuje 
Institut pro veřejnou správu Praha, zpra
vidla v tomto rozsahu: jeden týden obec
ná část a dva  týdny zvláštní část  (výše 
uvedených 60 vyučovacích hodin). Mezi 
jednotlivými  týdny  probíhajícího  kur
zu  je  vždy  plánována  několikatýdenní 
přestávka, stejně  tak  jako mezi posled
ním týdnem kurzu a termínem zkoušky. 
Kurzy jsou organizovány v závislosti na 
počtu žadatelů. Pro výkon správních čin
ností při zajištění ochrany obyvatel a kri
zovém  řízení  je  zpravidla  organizován 
jeden kurz pro 10 až 15 úředníků v kaž
dém pololetí kalendářního roku.

Pro ověřování zvláštní odborné způ
sobilosti  jmenuje  Ministerstvo  vnitra 
tříčlenné zkušební komise  (předseda 
komise + dva členové) složené z odbor
níků na obecnou část a z odborníků na 
zvláštní  část.  Činnost  zkušební  komi
se  řídí  její  předseda,  komise  rozhodu
je většinou hlasů svých členů. Zkouška 
se  člení  na  dvě  samostatně  vykonáva
né  a  hodnocené  části,  tedy  písemnou 
a  ústní  zkoušku,  při  kterých  se  ověřují 
znalosti z obecné části a ze zvláštní čás
ti  samostatně.  Úředníci  konají  nejdříve 
písemnou  zkoušku,  jejíž  úspěšné  slo
žení  je  předpokladem  pro  konání  ústní 
zkoušky.  Písemnou  zkoušku  tedy  tvoří 
dva písemné testy, které jednotlivě trva
jí maximálně 60 minut a jsou vykonává
ny  i  hodnoceny  samostatně.  Písemné 
testy o počtu 30 otázek jsou pro každou 
zkoušku generovány počítačem (náhod
ný výběr) ze souboru zkušebních otázek 
podle  stanoveného  tematického  klíče. 
Ke  každé  zkušební  otázce  jsou  přiřaze
ny  tři  odpovědi,  z  nichž  jedna  je  správ
ná. Úředníci tyto testové otázky předem 

neznají. Zodpoví li úředník v písemném 
testu  správně  alespoň  dvě  třetiny  otá
zek, je hodnocen klasifikačním stupněm 
„vyhověl“, v opačném případě je hodno
cen klasifikačním stupněm „nevyhověl“. 
Podmínkou pro úspěšné složení písem
né  zkoušky  je  hodnocení  úředníka  kla
sifikačním  stupněm  „vyhověl“  v  obou 
písemných testech.

Ústní  zkouška  z  obecné  části  a  ze 
zvláštní  části  se  vykonává  společně. 
Doba na přípravu odpovědí z obou čás
tí činí nejméně 15 minut, doba na odpo
vědi úředníka na obě části ústní zkoušky 
zpravidla  nepřesahuje  30  minut.  Úřed
ník  si  vylosuje  stanovený  počet  otázek 
pro  obecnou  a  zvláštní  část  zkoušky 
a  zahájí  přípravu.  Během  přípravy  má 
možnost nahlédnout do vybraných práv
ních předpisů a dalších dokumentů nele
gislativního  charakteru,  vztahujících  se 
ke zvláštní odborné způsobilosti (rozsah 
těchto  právních  předpisů  a  dalších  do
kumentů stanoví příslušné ministerstvo 
nebo  jiný  ústřední  správní  úřad).  Zku
šební otázky pro ústní zkoušku (obecná 
i zvláštní část zkoušky) jsou veřejné (do
stupné  na  webových  stránkách  Institu
tu pro veřejnou správu Praha) a úředníci 
se  s  nimi  mohou  seznámit  a  samostat
ně připravovat ke zkoušce. Pro  zvláštní 
část  zkoušky  odborné  způsobilosti  pro 
výkon správních činností při zajišťování 
ochrany obyvatel a krizovém řízení je to 
od  1.  července  2017  celkem  60  otázek 
z výše uvedených témat, z nichž je vytvo
řena  kombinace  30  zkušebních  otázek 
(každá  zkušební  otázka  zahrnuje  vždy 
jednu  otázku  k  tématu  krizového  říze
ní při nevojenských krizových situacích 
a  jednu  otázku  z  některého  ze  zbývají
cích témat). Konkrétní znění 30 zkušeb
ních  otázek  je  neveřejné  a  úředníci  je 
tedy dopředu neznají. Znalosti prokáza
né  při  ústní  zkoušce  se  v  obecné  části 
a ve  zvláštní  části hodnotí  samostatně. 
Pokud úředník prokáže požadované zna
losti (znalost, pochopení a aplikace pro
blematiky),  je  hodnocen  klasifikačním 
stupněm „vyhověl“, v opačném případě 
klasifikačním stupněm „nevyhověl“.

Zkušební komise vypracuje o průbě
hu a výsledku zkoušky protokol. Zkouš
ka  a  vyhlášení  jejích  výsledků  jsou 
veřejné,  úředníkům  je  oznámen  výsle
dek  písemné  zkoušky  a  ústní  zkoušky 
v  den  jejich  konání.  Pokud  je  úředník 
při písemné nebo ústní zkoušce hodno
cen klasifikačním stupněm „nevyhověl“, 
má právo podat ve lhůtě do 15 dnů ode 
dne oznámení této skutečnosti námitky 
proti postupu zkušební komise. Zkušeb
ní  komise  buď  námitkám  vyhoví,  nebo 
je předá k rozhodnutí Ministerstvu vnit
ra, které o námitkách  rozhodne ve  lhů
tě  30  dnů  od  jejich  doručení,  a  to  tak, 
že  potvrdí  hodnocení  zkušební  komise 
nebo, bylo li hodnocení zkušební komi
se vydáno v rozporu s právními předpi
sy, změní jej nebo zruší a pozve úředníka 
k opakovanému složení zkoušky.

Jestliže  úředník  nevyhověl  při  pí
semné  nebo  ústní  zkoušce  z  obecné 



Časopis 112 číslo 10/2017

vzděláváNí

28

nebo  ze  zvláštní  části, může  ji  dvakrát 
opakovat.  Opakovaná  zkouška  se  vy
koná  nejdříve  po  30  dnech,  nejpoz
ději  však do 90 dnů ode dne  zkoušky, 
v níž úředník nevyhověl. Náklady spo
jené s opakováním zkoušky nese úřed
ník  (2500 Kč  za  každou  opakovanou 
zkoušku), s výjimkou případů, kdy bylo 
vyhověno  jeho  námitkám.  Při  opako
vané  zkoušce  je  úředník  přezkušován 
pouze  z  té  části  zkoušky  zvláštní  od
borné  způsobilosti  (písemná  nebo  úst
ní, obecná nebo zvláštní část), ze které 
byl  hodnocen  klasifikačním  stupněm 
„nevyhověl“.

Zkušební  komise  může  vyloučit 
ze  zkoušky  úředníka,  který  v  průběhu 
zkoušky  použije  nedovolené  pomůcky 
nebo průběh zkoušky jinak vážně naru
šuje.  Úředník,  který  byl  ze  zkoušky  vy
loučen,  nebo  se  k  písemné  nebo  ústní 
zkoušce bez náležité omluvy nedostavil, 
anebo  při  písemné  nebo  ústní  zkoušce 
od zkoušky odstoupil,  je hodnocen kla
sifikačním  stupněm  „nevyhověl“.  Úřed
níkovi, který se ze závažného důvodu ke 
zkoušce nemohl dostavit a neúčast byla 
náležitě omluvena, určí Ministerstvo vni
tra  náhradní  termín  zkoušky.  Úředníci, 
kteří  úspěšně  složili  zkoušku  (byli  při 
písemné  i  ústní  části  zkoušky  hodno
ceni  klasifikačním  stupněm  „vyhověl“ 
v obecné části i ve zvláštní části), obdr
ží v den konání zkoušky od Ministerstva 
vnitra  v  jednom  vyhotovení  příslušné 
osvědčení. Ministerstvo vnitra vede evi
denci  o  osvědčeních  zvláštní  odborné 
způsobilosti, které vydalo.

Také  z  povinnosti  prokázat  zvlášt
ní  odbornou  způsobilost  pro  výkon 
správních  činností  existují  pro  úřední
ky výjimky. V prvé řadě  jsou to úřední
ci,  kteří  získali  vysokoškolské  vzdělání 
v některém z bakalářských nebo magi
sterských  studijních  programů  stano
vených  v  příloze  č.  2  vyhlášky  č.  304/ 
2012 Sb.  (v bodu č. 1  této přílohy  jsou 
uvedeny  studijní  programy  nahrazující 
obecnou část a v bodu č. 2 studijní pro

gramy nahrazující zvláštní část odborné 
způsobilosti).

Dále  jsou  této  povinnosti  zproště
ni  úředníci,  kterým  Ministerstvo  vnitra 
vydalo  osvědčení  o  uznání  rovnocen
nosti  vzdělání nebo  jeho části. O vydá
ní osvědčení žádají sami úředníci, nebo 
územní samosprávné celky, které je za
městnávají.  Ministerstvo  vnitra  vydá 
osvědčení o uznání rovnocennosti vzdě
lání  nebo  jeho  části  získaného  v  jiném 
studijním programu, než který je stano
ven  vyhláškou  č.  304/2002  Sb.,  nebo 
vzdělání  získaného  v  jiném  oboru,  po
případě  kurzu,  pokud  žadatel  prokáže, 
že  obsah  a  rozsah  vzdělávání,  o  jehož 
uznání  se  žádá,  jsou  rovnocenné  pří
slušnému  vzdělávacímu  programu  pro 
prohlubování  kvalifikace  podle  zákona 
o  úřednících  nebo  jeho  části.  V  opač
ném případě Ministerstvo vnitra  žádost 
zamítne. Na řízení o vydání osvědčení se 
vztahuje správní řád. O žádosti o uznání 
rovnocennosti  vzdělání  nebo  jeho  části 
rozhodne Ministerstvo vnitra do tří měsí
ců od jejího doručení.

Státní zaměstnanci
Vzdělávání  státních  zaměstnan

ců není  řešeno  samostatným  záko
nem,  ale  je  zakotveno  přímo  v  zákonu 
č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění 
zákona č. 144/2017 Sb. a v prováděcích 
právních předpisech k němu. Vzdělává
ní státních zaměstnanců koordinuje Mi
nisterstvo  vnitra,  které  také  připravuje 
vzdělávací  programy  a  rámcová  pravi
dla pro tuto oblast. Zákon o státní službě 
vymezuje zejména prohlubování vzdělá-
ní státních zaměstnanců, které zahrnuje 
vstupní  vzdělávání,  průběžné  vzdělává
ní,  vzdělávání  představených  a  jazyko
vé  vzdělávání.  Prohlubování  vzdělání 
státních  zaměstnanců  se  zaměřuje  na 
jejich další odborný růst v rámci vykoná
vaného oboru služby včetně zdokonalo
vání nebo získávání jazykových znalostí 
a  považuje  se  za  výkon  služby,  za  kte
rý přísluší  státním zaměstnancům plat. 

Náklady  vynaložené  na  prohlubování 
vzdělání  nese  služební  úřad.  Nedílnou 
součástí služebního hodnocení státních 
zaměstnanců je také hodnocení výsled
ků vzdělávání. Proto se při určování roz
sahu  prohlubování  vzdělání  státních 
zaměstnanců vychází také z výsledku je
jich služebního hodnocení.

Státní  zaměstnanci  vykonávají  ve 
správních  úřadech  státní  službu  v  cel
kem  79  oborech  státní  služby.  Tyto 
obory  jsou  stanoveny  nařízením  vlády 
č.  106/2015  Sb.,  o  oborech  státní  služ
by, mezi nimi je v gesci MV GŘ HZS ČR 
uveden  obor  32. Krizové řízení, ochra-
na obyvatelstva a integrovaný záchran-
ný systém. Členy zkušebních komisí pro 
tento  obor  státní  služby  jsou  také  pří
slušníci a zaměstnanci MV GŘ HZS ČR.

Úřednická zkouška státních 
zaměstnanců

Státní  zaměstnanec  je  povinen 
úspěšně  vykonat  úřednickou  zkouš
ku.  Výjimky  z  této  povinnosti  stanoví 
zákon  o  státní  službě.  Obecné  zásady 
pro vykonání úřednické zkoušky stano
ví zákon o státní službě, obsah, rozsah, 
způsob  provedení  a  hodnocení  je  uve
deno ve vyhlášce č. 162/2015 Sb., o po
drobnostech  úřednické  zkoušky  (dále 
jen  „vyhláška  č.  162/2015  Sb.“)  a  dále 
v  Metodickém  pokynu  náměstka  mini
stra  vnitra  pro  státní  službu  č.  1/2017, 
kterým  se  stanoví  další  podrobnos
ti  k  provádění  a  organizaci  úřednické 
zkoušky.  Služební  úřad  umožní  státní
mu  zaměstnanci  na  jeho  žádost  vyko
nat úřednickou zkoušku nejpozději před 
uplynutím  doby  trvání  služebního  po
měru na dobu určitou. Rovněž tak oso
bě, která splňuje předpoklady pro přijetí 
do služebního poměru, umožní služební 
úřad vykonat úřednickou zkoušku s tím, 
ze tato osoba si hradí náklady na vyko
nání  úřednické  zkoušky  sama  (obec
ná část ve výši 500 Kč, zvláštní část ve 
výši  2000 Kč).  Přihlášení  na  úřednic
kou zkoušku a další organizační věci s ní 



Časopis 112 číslo 10/2017

vzděláváNí

29

spojené se uskutečňují prostřednictvím 
portálu pro přihlašování na úřednickou 
zkoušku  (dále  jen  „portál“).  Úřednická 
zkouška je tvořena částí obecnou a čás
tí zvláštní, které však organizačně vždy 
tvoří jeden celek. Každá část zkoušky se 
hodnotí samostatně.

Zkušební komise k provedení úřed
nické  zkoušky  se  zřizuje  podle  oboru 
státní  služby u věcně příslušného mini
sterstva  nebo  jiného  ústředního  správ
ního  úřadu  (zřizují  se  nejméně  dvě, 
zpravidla  stálé  zkušební  komise).  Čle
ny  zkušební  komise  jmenuje  a  odvolá
vá služební orgán v ústředním správním 
úřadu.  Zkušební  komise  má  tři  členy, 
z  nichž  nejméně  dva  jsou  státními  za
městnanci.  Ke  každé  zkušební  komisi 
se  jmenuje  jeden  náhradník.  Předsedu 
komise  volí  členové  zkušební  komise 
ze členů, kteří jsou státními zaměstnan
ci. Zkušební komise se  řídí příslušnými 
právními  předpisy  a  jednacím  řádem. 
Zkušební komise je usnášeníschopná za 
přítomnosti všech svých členů a usnese
ní  přijímá  většinou  hlasů.  Členové  zku
šební komise se při své činnosti v komisi 
neřídí příkazy představených ani  jiných 
osob.  Člen  zkušební  komise  se  nesmí 
zdržet hlasování. Usnesení zkušební ko
mise vždy zní: „vyhověl“ nebo „nevyho
věl“.  Služební  orgán  ministerstva  nebo 
jiného  ústředního  správního  úřadu,  do 
jehož působnosti patří obor státní služby, 
určí  pro  tento  obor  koordinátora úřed-
nické zkoušky,  který  zastřešuje  úřed
nickou  zkoušku  z  hlediska  příslušného 
oboru státní služby. Služební orgán slu
žebního úřadu, kde je konána úřednická 
zkouška, dále určí zabezpečující osobu 
k plnění úkolů organizačního, administ
rativního a technického charakteru, sou
visejících s konáním úřednické zkoušky. 
Služební orgán ve spolupráci s Minister
stvem vnitra a ústředním správním úřa
dem písemně vyrozumí nejméně 21 dnů 
přede  dnem  konání  úřednické  zkoušky 
státního zaměstnance o termínu a místě 
konání  úřednické  zkoušky.  Pokud  stát
nímu  zaměstnanci  brání  ve  vykonání 
úřednické  zkoušky  v  určeném  termínu 
překážka  ve  službě,  stanoví  se  mu  ná
hradní termín.

Obecná část  úřednické  zkoušky  se 
koná  formou  písemného testu  a  je  pro 
všechny obory státní služby stejná. Úče
lem  obecné  části  úřednické  zkoušky  je 
ověřit,  zda  státní  zaměstnanci  mají  po
třebné znalosti organizace a činnosti ve
řejné správy, práv, povinností a pravidel 
etiky  státního  zaměstnance,  právních 
předpisů obecně dopadajících na činnost 
státní správy a práva Evropské unie. Pí
semný test obsahuje 30 náhodně vybra
ných zkušebních otázek ze souboru 300 
otázek, zveřejněných na portálu. Ke kaž
dé zkušební otázce jsou přiřazeny tři od
povědi, z nichž jedna je správná. Písemný 
test trvá 60 minut. Provedení obecné čás
ti úřednické zkoušky zabezpečuje Minis
terstvo vnitra, včetně  tvorby zkušebních 
otázek  v  rozsahu  obsahu  mezinárod
ních  smluv,  právních  předpisů  a  služeb

ních  předpisů  uvedených  v  příloze  č.  1 
vyhlášky č. 162/2015 Sb., případně i ob
sahu prováděcích předpisů k nim. Pokud 
státní zaměstnanec správně zodpoví ale
spoň  22  zkušebních  otázek  obsažených 
v  písemném  testu,  hodnotí  se  výrokem 
„vyhověl“, v opačném případě se hodnotí 
výrokem „nevyhověl“.

Zvláštní část  úřednické  zkoušky  se 
koná  po  úspěšném  vykonání  obecné 
části,  a  to ústně  před  zkušební komisí. 
Účelem  zvláštní  části  úřednické  zkouš
ky je ověřit, zda státní zaměstnanci mají 
potřebné vědomosti a schopnosti a jsou 
dostatečně odborně připraveni pro dal
ší  výkon  státní  služby  v  oboru,  k  jehož 
výkonu  byli  na  služební  místa  zařaze
ni nebo jmenováni. Hodnotí se zejména 
schopnost  orientace  a  znalosti  v  dané 
problematice,  způsob  uvažování  a  for
ma argumentace, vyjadřovací schopnos
ti a celkový projev. Státní zaměstnanec 
koná  zvláštní  část  úřednické  zkoušky 
formou ústních odpovědí na tři zkušeb
ní  otázky,  které  si  vylosuje  ze  sezna
mu 20 zkušebních otázek. Zvláštní část 
úřednické  zkoušky  trvá  zpravidla  nej
déle 60 minut a zahrnuje přípravu, kte
rá trvá nejméně 15 minut, nejvíce však 
30  minut.  Rovněž  zkušební  otázky  pro 
zvláštní část úřednické zkoušky, včetně 
učebních  textů  s  vypracováním  odpo
vědí,  jsou dostupné na portálu a  slouží 
k  samostatné  přípravě  státních  úřední
ků nebo žadatelů o vykonání úřednické 
zkoušky.  Provedení  zvláštní  části  úřed
nické  zkoušky  zabezpečuje  věcně  pří
slušné  ministerstvo  nebo  jiný  ústřední 
správní úřad ve spolupráci se služebním 
úřadem. K tomu vytvoří zkušební otázky 
v rozsahu obsahu mezinárodních smluv, 
právních předpisů, služebních předpisů, 
usnesení vlády, jiných dokumentů a po
žadavků uvedených v příloze č. 2 vyhláš
ky  č.  162/2015  Sb.,  případně  i  obsahu 
prováděcích  předpisů  k  nim.  Pokud  je 
státní zaměstnanec hodnocen výrokem 
„vyhověl“ alespoň u dvou ze  tří vyloso
vaných  zkušebních  otázek,  hodnotí  se 
ve zvláštní části úřednické zkoušky cel
kově výrokem „vyhověl“, v opačném pří
padě  se  hodnotí  výrokem  „nevyhověl“. 
Státní  zaměstnanec  se  dále  v  obecné 
nebo  zvláštní  části  úřednické  zkoušky 
hodnotí výrokem „nevyhověl“, pokud:
•  v průběhu obecné nebo zvláštní čás

ti úřednické zkoušky použije nedovo
lenou pomůcku;

•  od obecné nebo zvláštní části úřed
nické zkoušky odstoupí, nebo

•  se k obecné nebo zvláštní části úřed
nické zkoušky bez řádné omluvy ne
dostaví.
Zkušební  komise  provede  o  těch

to  skutečnostech  záznam  do  protokolu 
o průběhu úřednické zkoušky.

Úřednická  zkouška  je  vykonána 
úspěšně,  jestliže  je  státní  zaměstnanec 
hodnocen  výrokem  „vyhověl“  v  obec
né  i  zvláštní  části  úřednické  zkoušky. 
V  tomto  případě  vystaví  zkušební  ko
mise  osvědčení,  a  to  ve  dvou  stejno
pisech  (jeden  stejnopis  osvědčení  se 

předá  státnímu  zaměstnanci  do  vlast
ních rukou, druhý se založí do osobního 
spisu  státního  zaměstnance).  Minister
stva a jiné ústřední správní úřady vedou 
evidenci  osvědčení  vystavených  jejich 
zkušebními komisemi. Jestliže státní za
městnanec úřednickou zkoušku nevyko
nal úspěšně, umožní mu služební orgán 
její opakování na základě jeho písemné 
žádosti. Úřednickou zkoušku lze opako
vat  pouze  jednou.  Žádost  o  opakování 
úřednické  zkoušky  musí  být  doručena 
služebnímu  orgánu  do  30  pracovních 
dnů po doručení zprávy o neúspěšném 
vykonání úřednické zkoušky, jinak mož
nost  opakovat  zkoušku  zaniká.  Opa
kovaná  úřednická  zkouška  může  být 
konána  nejdříve  po  uplynutí  jednoho 
měsíce po neúspěšném vykonání úřed
nické zkoušky. Členem zkušební komise 
při opakované úřednické zkoušce nesmí 
být ten, kdo byl jejím členem při úřednic
ké  zkoušce,  kterou  státní  zaměstnanec 
nevykonal úspěšně. O neúspěšném vy
konání  úřednické  zkoušky  vystaví  zku
šební  komise  písemnou  zprávu,  rovněž 
ve  dvou  stejnopisech  (jeden  stejnopis 
zprávy  se  předá  státnímu  zaměstnanci 
do  vlastních  rukou,  druhý  se  založí  do 
osobního spisu státního zaměstnance).

Státní  zaměstnanec  koná  obecnou 
část  a  zvláštní  část  úřednické  zkoušky 
zpravidla v jednom dni v místě, kde zasedá 
zkušební komise. Pokud státní zaměstna
nec koná pouze obecnou část úřednické 
zkoušky, může ji konat v rámci úřednické 
zkoušky i pro jiný obor státní služby, než 
ve kterém vykonává státní službu. Státní 
zaměstnanec může při úřednické zkoušce 
používat nekomentované úplné znění me
zinárodních smluv, právních nebo služeb
ních předpisů. Zkušební komise vyhotoví 
o  průběhu  úřednické  zkoušky  protokol 
podle stanoveného vzoru.

Podle  zákona  o  státní  službě  se  za 
rovnocennou obecné části úřednické 
zkoušky považuje obecná část zkoušky 
zvláštní  odborné  způsobilosti  úředníka 
územního samosprávného celku. Pokud 
jde  o  zvláštní  část  úřednické  zkoušky, 
řídí  se  uznání  rovnocennosti  nařízením 
vlády  č.  136/2015  Sb.,  o  rovnocennos
ti některých zkoušek a odborných kva
lifikací zvláštní části úřednické zkoušky. 
Jedná  se  o  případy,  kdy  státní  zaměst
nanec  (zpravidla  před  přijetím  do  slu
žebního  poměru)  vykonal  zvláštní  část 
zkoušky  zvláštní  odborné  způsobilosti 
podle  zákona  o  úřednících  (porovnání 
oborů státní služby a příslušných oblas
tí správních činností je uvedeno v příloze 
č. 1 k tomuto nařízení vlády). Za rovno
cennou zvláštní části úřednické zkoušky 
se  považuje  také  zkouška  podle  jiného 
zákona, je li její obsah a rozsah se zvlášt
ní  částí  úřednické  zkoušky  srovnatelný 
(porovnání oborů státní služby a přísluš
ných zkoušek  je uvedeno v příloze č. 2 
k tomuto nařízení vlády).

Ing. Ivan KOLEŇÁK, 

 MV -generální ředitelství HZS ČR, 

 foto archiv autora



Časopis 112 číslo 10/2017

sPORt

30

O vyrovnané výkony nebyla nouze
46. Mistrovství České republiky v požárním sportu družstev Hasičského záchranného sboru České republiky 
a 64. Mistrovství České republiky družstev Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) v požárním sportu pro-
běhlo ve dnech 25. až 27. srpna 2017 v Praze.

První  soutěžní  den  začínal  v  atrak
tivním  prostředí  Výstaviště  PrahaHo
lešovice  (dále  jen  „Výstaviště“),  zbylé 
soutěžní dny se odehrály ve sportovním 
areálu Olymp Centrum sportu Minister
stva  vnitra  (dále  jen  „Olymp  Praha“). 
Mistrovství  se  zúčastnilo  33  družstev 
mužů a 17 družstev žen,  to  je 500 sou
těžících. O cenné kovy bojovalo také 68 
jednotlivců v kategorii dorostu a 48 jed
notlivců v kategorii dobrovolných hasičů 
a hasiček.

Setina sekundy dělila zlato 
a stříbro

První den byly na programu soutěže 
ve  výstupu  na  cvičnou  věž,  kde  se  po
stupně  divákům  představily  kategorie 
dorostenek a dorostenců, následně svůj 
um  předvedla  kategorie  dobrovolných 
hasiček.  Do  4.  podlaží  cvičné  věže  se 
vydali dobrovolní a profesionální hasiči, 
včetně soutěžících z družstva hostů HZS 
podniků a slovenské reprezentace.

V prostorách před Průmyslovým pa
lácem  vyrostla  cvičná  věž,  která  láka
la  pozornost  všech,  kteří  na  Výstaviště 
zavítali. Měření sil ve výstupu na věž  je 
skutečně  napínavou  podívanou,  kde 
o výsledku rozhodují setiny sekundy.

Nejhbitějším  dobrovolným  hasičem 
ve  výstupu  do  4.  podlaží  cvičné  věže 
se  stal  s  časem  14,14 s  Daniel  Klvaňa 
z SDH Oznice. Nejrychlejší výstup mezi 
ženami do 2. podlaží  cvičné věže ve  fi
nálovém rozběhu předvedla Martina Pe
krová z SDH Alojzov, která dosáhla času 
7,72 s.  O  setinu  vteřiny  se  stal  absolut
ním Mistrem ČR ve výstupu do 4. podlaží 
cvičné věže držitel dosavadního národní
ho rekordu Kamil Bezruč, reprezentující 
HZS Moravskoslezského kraje,  jeho čas 

měl hodnotu 13,33 s. O setinu sekundy 
„pomalejší“ byl s časem 13,34 s Jakub 
Pěkný z HZS Ústeckého kraje. Bronz si 
z věže odvezl Václav Novotný z HZS Krá
lovéhradeckého kraje, který dosáhl času 
15,12 s.

Zahájení bylo okořeněno ukázkou 
požárního útoku dětí

Mistrovství  ČR  v  požárním  sportu 
bylo  v  podvečer  prvního  dne  slavnost
ně  zahájeno  nástupem  všech  výprav, 
včetně rozhodčích. Zahájení se účastni
la mimo jiné náměstkyně ministra vnitra 
Mgr. Monika Pálková, primátorka hlavní
ho  města  Prahy  Mgr.  Adriana  Krnáčo
vá, generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. 
Drahoslav Ryba, ředitel HZS hl. m. Pra
hy brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, rad
ní pro bezpečnost hlavního města Prahy 
Bc. Libor Hadrava, první náměstek sta
rosty  Sdružení  hasičů  Čech,  Moravy 
a Slezska Ing. Jaroslav Salivar, starosta 
Městského  sdružení  hasičů  Praha  Mar
tin  Wagner,  prezident  Hasičského  a  zá
chranného  sboru  Slovenské  republiky 
Alexandr Nejedlý.

Slavnostní  zahájení  okořenily  ukáz
kou  požárního  útoku  s  hadicemi  ti  nej
menší  ze  Sboru  dobrovolných  hasičů 
Zličín.

Druhý soutěžní den byl pro sportov
ce  i  organizátory  velmi  náročný.  V  do
poledních  hodinách  proběhla  soutěž 
v běhu na 100 m s překážkami, kde se 
na  drahách  postupně  vystřídali  ženy 
SDH, muži SDH a muži HZS ČR a druž
stva hostů.

Titul  Mistryně  ČR  získala  favo
rizovaná  Šárka  Jiroušová  z  SDH 
Poniklá, čas 16,66 s, před stříbrnou Mar
kétou Markovou z SDH Chválenice, čas 

16,87 s  a  bronz  si  z  Prahy  odvezla  Pet
ra Chovancová z SDH Komárovice, čas 
17,01 s.

Mistrem ČR v běhu na 100 m s pře
kážkami  se  stal  mezi  profesionálními 
hasiči  Jakub  Pěkný  z  HZS  Ústeckého 
kraje,  čas  15,64 s,  stříbro  získal  Pavel 
Krpec  z  HZS  Moravskoslezského  kraje, 
čas 15,77 s, a bronz si odvezl Milan Netr
val z HZS Plzeňského kraje, čas 15,91 s.

Mistrovský  titul  mezi  dobrovolnými 
hasiči  vybojoval  Daniel  Klvaňa  z  SDH 
Oznice za čas 15,89 s, druhé místo patří 
Lukáši Kroupovi z SDH Tuř, čas 15,92 s, 
třetí  místo  získal  Martin  Lidmila  z  SDH 
Zbožnov, čas 16,19 s.

Absolutním Mistrem v běhu na 
100 m s překážkami se stal Lukáš Krou
pa z SDH Tuř.

O titulu Mistra ČR ve dvojboji 
rozhodly tři setiny sekundy

Nejnižší  součet  časů  z  výstupu  do 
4. podlaží cvičné věže a běhu na 100 m 
s  překážkami  určil  vítěze  ve  dvojbo
ji, a tím se stal Kamil Bezruč z HZS Mo
ravskoslezského  kraje,  součet  času 
29,58 s, druhé místo pro HZS Ústecké
ho  kraje  získal  Jakub  Pěkný  s  časem 
29,61 s  a  bronz  vybojoval  Pavel  Krpec 
z  HZS  Moravskoslezského  kraje,  čas 
30,22 s.

Druhý soutěžní den pokračoval 
štafetou 4× 100 m s překážkami

Po  krátkém  odpočinku  a  dekorová
ní vítězů v běhu na 100 m s překážkami 
a ve dvojboji se hasiči a hasičky připravi
li na štafety 4× 100 m s překážkami.

Náročnou disciplínu založenou nejen 
na  rychlosti,  ale  také  zručnosti  nejlépe 
zvládla v čase 61,91 s štafeta B družstva 
žen z SDH Chválenice. Stříbro si vybojo
valy dobrovolné hasičky štafety B z SDH 
Komárovice  díky  času  63,45 s,  bronz 
získaly ženy štafety A z SDH Chválenice, 
které za stříbrem zaostaly o necelou půl 
sekundu, s časem 63,90 s.

Zlato  mezi  dobrovolnými  hasiči  ve 
štafetě  4x  100 m  s  překážkami  získali 
hasiči štafety B z SDH Zbožnov, kteří zís
kali čas 55,9 s. V těsném souboji nako
nec patří stříbro štafetě B z SDH Příštpo, 
dosažený čas má hodnotu 57,08 s. Bron
zový  stupínek  obsadili  dobrovolní  hasi
či z SDH Michálkovice, a sice štafeta B 
s časem 57,51 s.

Nejrychlejší  štafetou  mezi  profesio
nálními  hasiči  se  stala  štafeta  A  z  HZS 
Moravskoslezského  kraje,  která  za  čas 
53,51 s zaslouženě získala zlato. Na dru
hé místo se na republikovém klání v po
žárním sportu prosadila štafeta B z HZS 
Královéhradeckého  kraje,  čas  54,24 s, 
a třetí nejrychlejší štafetou se stala štafe
ta B z HZS Plzeňského kraje, čas 55,32 s.



Časopis 112 číslo 10/2017

sPORt

31

Vyrovnané výkony družstev
Poslední  soutěžní disciplínou ve tře-

tím soutěžním dni byla královská disci
plína, a sice požární útok.

Nejrychlejší  požární  útok  mezi  že
nami  předvedlo  družstvo  dobrovol
ných hasiček SDH Chválenice  s časem 
23,16 s. Stříbro si v této atraktivní disci
plíně vybojovalo družstvo žen SDH Dol
ní Měcholupy, čas 23,38 s, a bronzovou 
příčku  získaly  ženy  SDH  Komárovice, 
čas 23,92 s.

Mezi  dobrovolnými  hasiči  zvítě
zilo  v  požárním  útoku  družstvo  Hlin
sko – Česká hasičská  jednota s časem 
25,53 s. Druhé místo obsadili dobrovol
ní  hasiči  z  SDH  Žebnice,  čas  25,96 s, 
a bronz získalo družstvo SDH Michálko
vice, čas 26,02 s.

Nejrychlejší  požární  útok  mezi  pro
fesionálními  hasiči  předvedlo  družstvo 
HZS Zlínského kraje, čas 21,42 s, druhé 
místo patří družstvu HZS Moravskoslez
ského kraje, čas 22,27 s, třetí se umístilo 
družstvo HZS podniků s časem 22,31 s, 
ti  posunuli  na  čtvrté  místo  družstvo 
z HZS Olomouckého kraje.

Moravskoslezští hasiči posedmé 
v řadě nejlepším družstvem

Tři dny boje a úsilí o  tituly  individu
ální a tituly družstev, v kategoriích dob
rovolných  hasiček  žen,  dobrovolných 
hasičů  mužů  a  profesionálních  hasičů 
bylo  po  zásluze  oceněno  na  závěr  celé 
akce.

Nejlepším družstvem v kategorii žen 
SDH  v  požárním  sportu  se  staly  ženy 
z SDH Chválenice (Plzeňský kraj), které 
obhájily  loňské prvenství. Stříbro si  vy
bojovaly ženy z SDH Komárovice (Zlín
ský kraj) a bronz získaly ženy SDH Dolní 
Měcholupy (hl. m. Praha).

Mezi družstvy SDH mužů si  titul Mi
stra ČR v požárním sportu odvezl SDH 
Zbožnov (Pardubický kraj), který vyrov
nanými výkony obhájil loňské prvenství, 
před  druhým  družstvem  mužů  z  SDH 
Žebnice (Plzeňský kraj). Třetí místo zís
kalo  družstvo  mužů  SDH  Michálkovice 
(Moravskoslezský kraj).

HZS  Moravskoslezského  kraje  ob
hájilo loňské prvenství v celkovém hod
nocení družstev. Na stříbrnou pozici  se 
probojovali  profesionální  hasiči  z  HZS 
Plzeňského kraje a bronz patřil družstvu 
HZS Zlínského kraje.

Několik otázek pro Kamila 
Bezruče

jste držitelem národního rekordu ve 
výstupu do 4. podlaží cvičné věže. Na 
letošním mistrovství jste uhájil roli favorita 
o pouhou setinu sekundy. jak těžká je 
příprava na takto náročnou disciplínu, 
jako je výstup do 4. podlaží cvičné věže?

„Příprava na disciplínu výstup do 
4. podlaží cvičné věže u mě začíná už 
v zimě. Příprava je celkem náročná, 
ale záleží, co je závodník ochoten pří-
pravě obětovat. V zimě se hodně lezou 
tzv. objemy (velké počty odlezených 

stěn), ale příprava není jen o lezení 
věže, ale je i o běhání a posilování. 
Jak se blíží sezóna, tak se přechází do 
rychlosti - snižují se počty odlezených 
stěn, ale zvyšuje se rychlost a inten-
zita tréninku. Za těch několik sezón 
už mám svůj systém, který se snažím 
dodržovat.“

jak byste zhodnotil své „vystoupení“ na 
mistrovství ČR a jak hodnotíte další 
celkové vítězství družstva hzs 
moravskoslezského kraje?

„Mistrovství ČR v Praze je mým 
nejlepším mistrovstvím, co jsem zažil. 
Co se týče mé osoby, tak se mi poda-
řilo vyhrát věže, jak základní pokusy, 
tak absolutního mistra. Kategorii pro-
fi jsem vyhrál třikrát v řadě, to mě moc 
těší, protože je to důkaz, že moje pří-
prava je dobrá a má smysl.

Vyhrál jsem i můj první dvojboj, ze 
kterého mám obrovskou radost. Co se 
týče družstva HZS Moravskoslezské-
ho kraje, získali jsme titul posedmé 
v řadě. Jsme skvělá parta kluků, kte-
ří se do tréninku snaží dávat všech-
no, co můžou, i když je to rok od roku 
těžší. Bohužel nemládneme a někteří 
z nás začínají zakládat rodiny, takže 
se mění trošku priority. Ale to nezna-
mená, že nebudeme bojovat o osmý ti-
tul v Liberci!“

Brig. gen. Ing. Roman Hlinovský: 
„Byla to velká a dobrá zkušenost“

jak dlouho trvala příprava této vrcholné 
republikové soutěže a kolik pracovníků 
se na přípravě a samotné realizaci 
podílelo?

„Příprava mistrovství trvala sko-
ro dva roky. Bylo nutno dohodnout 
a projednat prostory a zázemí nejen 
pro sportovní část MČR, tedy spor-
toviště, ale i ubytování, stravování, 
logistiku, společenskou část mistrov-
ství a zejména zdroje pro financová-
ní celé akce. Do přípravy se postupně 

zapojili víceméně všichni příslušníci 
a zaměstnanci HZS hl. m. Prahy. Zří-
dili jsme pracovní skupiny, v jejichž 
čele stáli garanti za jednotlivé oblas-
ti. Celek jsme koordinovali cestou pra-
videlných porad, kterých se účastnili 
i zástupci MV -generálního ředitelství 
HZS ČR a SH ČMS.“

jak z vašeho pohledu hodnotíte průběh 
samotného mistrovství?

„Hodnocení průběhu bych rád ne-
chal hlavně na účastnících a návštěv-
nících MČR. Zaznamenal jsem řadu 
kladných reakcí od kolegů. Když je 
ale člověk součástí plánovacího pro-
cesu, tak si samozřejmě některé ne-
dokonalosti uvědomuje. Na druhou 
stranu jsem rád, že jsme mohli mis-
trovství připravovat. Byla to velká 
a dobrá zkušenost, kterou můžeme 
využít i v dalších činnostech.“

Gratulace, poděkování 
a rozloučení

Ředitel  HZS  hl.  m.  Prahy  brig.  gen. 
Ing.  Roman  Hlinovský  pogratuloval 
všem vítězům a vítězkám za předvedené 
výkony, poděkoval sportovcům za účast 
a  partnerům  za  podporu  v  realizaci  vr
cholné  sportovní  soutěže.  Na  samém 
konci  předal  putovní  proudnici  řediteli 
HZS Libereckého kraje plk. Ing. Luďkovi 
Prudilovi. Ten pozval všechny do Liber
ce  na  další  ročník  společného  Mistrov
ství ČR v požárním sportu.

Celé  Mistrovství  ČR  profesionál
ních a dobrovolných hasičů v požárním 
sportu  proběhlo  v  nádherné  sportov
ní  atmosféře,  v  atraktivních  prostorách 
pražského Výstaviště a sportovního are
álu Olymp Praha. O příjemnou atmosfé
ru se postaral  také bohatý doprovodný 
a kulturní program.

kpt. Ing. Ivana SVITÁKOVÁ, 

 HZS hl. m. Prahy, 

 foto prap. Milan PACÍK, 

 HZS hl. m. Prahy



Časopis 112 číslo 10/2017

NadaCe

32

Luštění tajenky jednoho života
U Jaroslava Klimka nejsou denním životabudičem tři dryáky proti bolesti, ale nenaor-
dinovaná rodinná pohoda. Spontánně ji obnovují pomocí drobných potěšení a dvou 
setkání, na které se bývalý hasič z otrokovické stanice HZS Zlínského kraje těší. Dává 
jim přednost i před křížovkami. A to už je prý co říct. Proto se nabízí otázka, zda je ta-
jenka jeho života tak snadno rozluštitelná.

To  se  pokusíme  zjistit,  ale  nejdříve 
ho musíme najít. Navigace v autě je vý
borný pomocník, avšak  i  tak  to nebylo 
snadné.  Klimkovi  bydlí  v  Nové  Dědině, 
vsi  obklopené  chřibskými  lesy,  která 
leží  v  nadmořské  výšce  338  metrů  na 
samém  konci  kroměřížského  okresu, 
asi  patnáct  kilometrů  jihovýchodně  od 
Kroměříže  přezdívané  Hanácké  Athény 
a pár kilometrů od Otrokovic.

Otevřít dvířka vsazená do bytelného 
plotu  u  důkladně  opraveného  patrové
ho domku přišel zvolna. Přestože použí
vá hole, chůze mu viditelně dělá potíže. 
Zprvu váhal  s odpověďmi,  většinou šlo 
o  strohé  „ano“,  „ne“,  „jistě“,  „nebu-
de“,  „ovšem“,  „chápu“  a  podobně,  ale 
pak se dostal do tempa. Výjimkou byla 
otázka na jeho úraz a zdraví. O tom mlu
vil  s  nechutí  a  věty  většinou  odseká
val: „Stalo se to v roce 2002 při kurzu 
s motorovou pilou. Ta je společně s po-
žární stříkačkou asi nejdůležitějším 
pomocníkem hasičů. Při zvedání klá-
dy mi vyhřezla plotýnka, která přeťa-
la nerv v levé noze. Tuhle obrnu nejde 
rozcvičit. Noha je bezvládná, prsty ne-
cítím. I když je teplo, třeba v létě nebo 
ve vaně, tak je levačka stále studená 
a bílá, mrtvá, k nepotřebě. Pohybovat 
jsem se však musel. Bylo to na úkor 
druhé nohy, a tak mi v ní vyměnili 
opotřebovaný kyčelní kloub za nový. 
Ale ležák nejsem. S holemi se vydám 
i na houby.“

Je  to  údajně  kvůli  manželce,  aby 
měla méně práce. Ta zatím připravovala 
gulášek s knedlíky, jak jinak než domá
cími, a byla při tom zručná a rychlá, tak
že působila dojmem, že má šest rukou, 
tak jí kmitaly prsty. Profese kadeřnice se 
v ní nezapřela. Za těch dvaačtyřicet let, 
co jsou Klimkovi spolu, si na sebe zvyk
li, mají „svůj“ humor, tvoří sehranou dvo
jici s přesnou dělbou práce.

Názorný příklad nám nabídli po obě
dě. Zatímco s paní Věrou jsme ho završili 
vychutnáním  štamprličky  mnohastup
ňového  bezbarvého,  a  o  to  zdravějšího 
životabudiče,  tak  pan  Klimek  popíjel 
nealko  a  vyprávěl,  jak  je  to  u  nich,  na 
pomezí  Hané  a  Valašska,  s  trnkami 
(švestkami) na pálení. „Kousek od nás 
je sad, ale úroda je většinou malá. 
Když už je, tak trnky sbírám, naklá-
dám, o kvas se starám, vozím ho vy-
pálit – z deseti kilo kvasu je litřík 
slivovičky, kterou zásadně, a toho se 
bezvýhradně držím, ani nekoštuji. Ve 
spojení s mými prášky proti bolesti to 

podle naší paní doktorky tvoří až smr-
telnou kombinaci. Raději nezkouším, 
zda má pravdu, a tak se o moji por-
cičku podělí Věra s návštěvou. Uměla 
se narodit, má to se mnou pěkně za-
řízené.“ K tomu nešlo nic říct, jen jsme 
kývli a čekali, s jakou další „specialitou“ 
přijde.

Odlesk  jeho  modrých  očí  signalizo
val,  že  je  v  dobrém  rozmaru:  „Manžel-
ka mne nebije, vyřídilku má v normě, 
vaří výborně, jen svíčková by moh-
la být častěji, ale jinak mám denně 
horkou polévku, tedy solidní grunt. 
Jsem totiž polévkový, takže mám té-
měř všechno, na co pomyslím. Není to 
špatný život. Ale obávám se, jaké to 
bude, až přestane dělat a bude v dů-
chodu. Asi se, jako vždy, nějak srov-
náme. A když se mi něco nebude líbit, 
uteču k sousedovi na kafe a přinesu 
mu pivko jako splátku za azyl.“

„Neboj, dlouhou chvílí jsi dosud 
netrpěl a já, a hlavně děti našich dětí, 
ti to nedovolí,“ ví své manželka.

„Nevím, kde se to v tobě bere, 
ale zase máš pravdu. Hlídat vnouča-
ta mne baví, člověka to nutí být stá-
le ve střehu, protože nikdy předem 
nevíte, jaké moudro z nich vypadne 
a jakou blbost vymyslí. Je to občas 
trochu únavné, ale ještě více osvěžu-
jící. Jsem rád, že syn Jarda s rodinou 
bydlí u nás a dcera Erika o pár dom-
ků dál. Můžeme se na sebe vzájemně 
spolehnout, máme k sobě blízko, a to 

nevztahuji jen na vzdálenost v met-
rech,“ pochvaluje si rodinné zázemí pan 
Klimek. Považuje ho za jeden z nosných 
pilířů spokojeného a naplněného života. 
A kdybychom to déle rozebírali, tak i za 
základ státu.

Při  zmínce o  jeho profesi přiznal,  že 
zanotovat  Co jste hasiči, co jste děla-
li…,  si  v  hospůdce  v  Nové  Dědině  ne
může,  protože  ji  zatím  nikdo  v  obci 
s necelými 450 obyvateli neotevřel. O to 
víc se  těší na akce organizované hasič
skými  odbory  v  Otrokovicích.  „Za ta 
léta (od roku 1982) se mi hasičská 
profese dostala pod kůži, už se jí ne-
zbavím a ani nechci. Byly to krásné 
i kruté chvíle. Třeba když v roce 1997 
Otrokovice ‚plavaly‘ a jejich obyvate-
lé na nás spoléhali jako na zachránce 
holých životů v době, kdy jim domo-
vy vzala velká voda. Tehdy prestiž ha-
sičů vylétla ke špičce a stále se na ni 
drží. Také proto, že hasíme i to, co ne-
hoří. Hasiči jsou jako Ferda Mrave-
nec – práce všeho druhu. A protože ji 
dělají pořádně, ono to ani jinak nejde, 
tak si je lidé považují. Však jsou často 
jejich jedinou nadějí.“

Bývalý zástupce velitele směny oce
ňuje,  že  si  na něj  po  úrazu  vedení  HZS 
kraje vzpomnělo, když měl pětapadesá
té a šedesáté narozeniny. „Bylo to neo-
čekávané, milé. Ještě milejší však jsou 
každoroční, tedy očekávaná tradiční 
setkání hasičů – důchodců, které or-
ganizují hasičské odbory. A věřte, že 

Pomáháme již patnáct let



Časopis 112 číslo 10/2017

NadaCe

33

Léčebně-ozdravný pobyt
Koncem června 2017 ředitelství Vojenských lázeňských a rekreačních zařízení VOLAREZA umožnilo léčebně -ozdravný 
pobyt těžce tělesně postižených (TTP) bývalých policistů a hasičů v nadační péči ve VZ Hotel Bedřichov, Špindlerův 
Mlýn. Celkem se zúčastnilo 51 nadačních osob s doprovodem.

Počasí přálo na uskutečnění poznávacích výletů a příjem
ných procházek po okolí, které nadační rodiny plně využily po
dle svých zdravotních možností.

Začátkem týdne přijel pozdravit a pohovořit si s TTP v na
dační péči člen správní rady JUDr. Vladimír Műhlfeith, členka 
dozorčí rady Ing. Hana Koželuhová, spolu s ředitelem nadace 
PhDr. Vladimírem Šuterou, CSc. Diskuze s TTP bývalými poli
cisty a hasiči probíhala v příjemně uvolněné atmosféře.

Celý  týden  neomezeně  využívaly  rodiny  v  rámci  reha
bilitace  nabízených  hotelových  služeb  wellnessu,  vstupu 
do  plaveckého  bazénu,  whirlpooly,  parní  sauny,  Kneippova 
chodníku. Kdo měl zájem, byla mu poskytnuta celková ma
sáž těla.

Stravování bylo zajištěno v rozsahu plné penze. Pobyt TTP 
zpříjemnil hotelový personál trpělivostí a ochotou.

Ve chvílích odpočinku posedávaly rodiny na terase a mezi 
sebou  diskutovaly  o  svých  starostech  a  bolestech.  Nezapo
mněly ani na ty, kterým zdravotní stav nedovolil přijet, a všich
ni se  jim se vzpomínkou, tak  jako každým rokem, podepsali 
na pohlednici z výletu.

Od mnohých byla slyšet slova vděčnosti a díků nadaci ne
jenom za finanční pomoc, ale především za možnost setkání 
se „svými“.

Bývalí policisté a hasiči zůstávají policisty a hasiči do kon
ce svého života,  i když už nejsou ve službě. Zdraví obětovali 
při záchraně jiného života, a proto očekávají a plně si zaslou
ží naše uznání.

Poděkování  patří  přátelům  nadace,  kteří  pomocí  přispěli 
k uskutečnění léčebněozdravného pobytu pro nadační skupi
nu těžce tělesně postižených bývalých policistů a hasičů.

Realizaci  projektu  podpořila  Zdravotní  pojišťovna  MV  ČR, 
Nadace ČEZ, Česká pošta, s.p., ČPP, a.s., VIENNA INSURANCE 
GROUP, ředitelství Vojenského lázeňského a rekreačního zařízení.

Zvláštní poděkování patří policistům a hasičům, kteří dob
rovolně ze svých platů pravidelně přispívají  finanční částkou 
na konto nadace pro potřeby nadačních rodin.

Jejich  příspěvky  bezezbytku  pomáhají  potřebným  v  na
dační péči.

Mgr. Hana PROCHÁzKOVÁ, Nadace policistů a hasičů, 

 foto archiv nadace

si máme o čem povídat a na co vzpo-
mínat. Občas dojde i na nějakou tu 
písničku,“  říká  člověk,  jehož  úraz  není 
důsledkem špatných rozhodnutí, ale na
opak. Stačila jedna pitomá náhoda a ta 
vše zašmodrchala.

Kvůli  tomu  nehořekuje,  nezoufá,  ale 
povzbuzení, a snad i pohlazení, občas po
třebuje. A k tomu jsou určena nadační se
tkání.  „Napište, že nám změnila život 
k lepšímu. Na akci odborů se potká-
vám s bývalými kolegy – lidmi dlouho 
a dobře známými, ale s problémy a ra-
dostmi často úplně jinými, kdežto na 
nadačních setkáních s neznámými, ale 
osudem spřízněnými lidmi se stejnými 
bolestmi a radostmi, takže si hned ro-
zumíme a máme si co říci. Snad prá-
vě proto se nadační ozdravné pobyty 
stávají pomyslnými Lurdami – sdě-
lené a sdílené zdravotní a jiné trable 
jsou menší, ovlivňujeme se navzájem, 
a to i za přispění pana ředitele nada-
ce a jeho spolupracovnic paní Hanky 
a paní Věry, v přístupu k životu. Tako-
vý bezprostřední vliv je účinnější než 
všelijaké články, odborné knížky a ně-
které prášky, i když vím, že těch se do 
konce života nezbavím.“

„Jarda to dobře vystihl. Já se dob-
rovolně a ráda přiznávám, že jsem po-
prvé na nadační setkání jet nechtěla, 
a teď si myslím, že nic lepšího mne ne-
mohlo potkat. Odpočinu si, přehodím 

nebo upravím směr myšlení. Moc mi 
to pomůže.“  Paní  Klimková  povídá  tó
nem  tak přesvědčivým,  že o  tom nelze 
ani v náznaku pochybovat.

Její manžel do práce už hezkou řád
ku let nechodí, a tak má času dost. Ne
marní ho tím, že přepíná televizní kanály 
a sleduje přihlouplé seriály. Dává před
nost pořadům o přírodě a historii, včas 
zasedne na zpravodajské Události. „Ná-
zory komentátorů mne ale míjejí, 
mám přece svou hlavu a zkušenosti, 
štvou mne také podpásovky a šťou-
chance politiků. Kdyby se podle nich 
měli chovat a řídit hasiči, tak by požá-
ry nehasili a katastrofy neodstraňova-
li, ale vyvolávali. Proto si po zprávách 
povídáme s manželkou nebo dětmi, 
když se zastaví, a také čtu, nebo přepí-
nám na sport. Před úrazem to byl můj 
koníček, kopal jsem okresní přebor, 
hrál i nohejbal a hokej. Teď jsem pa-
sivním a snad i rozumným divákem. 
V hokeji a kopané přeji Zlínu, přece 
nebudu fandit Brnu. Co říkám Spar-
tě? Ve fotbale ji nemusím, ale v hoke-
ji ji uznávám hlavně za to, co dělá pro 
nadaci. Jsou to profesionálové, kte-
ří mají duši, a ne s napumpovanými 
svaly namyšlené primadony. Oblék-
nout jednou jejich dres bych si pova-
žoval za čest! To se mi ale asi nesplní,“ 
myslí si bývalý hasič, který také příleži
tostně hrával kulečník. „Hospoda u nás 

není, jinou možnost nemám, a tak se 
dívám, jak to strkají ve světě. Víte, jak 
se řekne kulečníkový úder,“ vyzkoušel 
najednou naše znalosti.

Protože jsem již nějakou křížovku vy
luštil,  tak  jsem  to  věděl.  Tazatele  to  do 
rozpaků  nepřivedlo.  Měl  po  ruce  kra
jový  chyták:  „Jaká je druhá nejdůle-
žitější plodina po zemáku, po vašem 
bramboře?“

Bylo na nás vidět, že to nevíme. Man
želé Klimkovi se evidentně bavili, asi půl 
minuty nás nechali dusit a pak z nich se 
smíchem vypadlo: „No přece trnka!“

A  tak  jsme  se  nenápadně  dostali 
k Jaroslavovu dalšímu koníčku – křížov
kám. „Kupuji je cestou z práce v Kvasi-
cích. Jarda se na ně třese, já proti nim 
nic nemám, protože ho udržují v bdě-
lém stavu,“ dozvídáme se od paní Věry.

„Luštění křížovek je proti hlídání 
vnuček a vnuka slabý odvar. Při tom 
musíte mít mozkové závity a zbyt-
ky svalů v úplně jiné pohotovosti,“ 
upozorňuje  muž  střední  postavy,  jehož 
levá noha je po úrazu odepsaná, a dru
há je také nic moc. „Ale na svět se kvů-
li tomu nemračím. Proč taky. Důvod 
k úsměvu se nějaký najde nebo si ho 
musíme připravit,“ má jasno. Že by to
hle  byla  tajenka  a  tajemství  Jaroslava 
Klimka? Co myslíte?

Mgr. Jan HÁbíK, foto archiv nadace



Časopis 112 číslo 10/2017
34

Summary•Resümee

Fire of flammable liquids bottler 

On  29th  May  2017  the  Regional  Operations  and  Information 
Centre  of  the  Liberec  FRS  received  an  announcement  on  fire 
at the facility of the Severochema Liberec Company. The fire of 
firstclass  occurred  in  the  flammable  liquids  bottling  line,  and 
quickly spread  to  the area of   overground  tanks of  flammable 
liquids and to the adjoining building of the production hall with 
expedition.  p. 4

Security of Metro is crucial 

Public transportation in Prague, our largest city, conveys more 
than one million people a day. It is absolutely essential to ensu
re its flawless operation and safety. This area is in charge of the 
Fire Brigade of the Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s. 
(Transport Company of Prague, jointstock). In context of con
stantly  evolving  and  growing  transport  infrastructure  and  inc
reasing number of transported people, its staff have to learn new 
things and ensure safety  in new metro, bus and tram stations. 
  p. 10

Modernization of vehicle body and means of radiation/
biological survey 

The  decision  on  technical  evaluation  of  vehicles  for  chemical 
and radiation survey (TACHP, Technical Automobile CHemical 
in chemical and radiation Survey) came from permanent needs 
of development in detection and identification of hazardous sub
stances, and from the decision to extend detection of Bagents 
and toxins. The Valorisation of the TACHP vehicles was financed 
by funds of the Administration of State Material Reserves. The 
updated vehicles were handed to service  to response units of 
chemical laboratories of the Fire & Rescue Service of the Czech 
Republic in December 2016.  p. 18

Slapy 2017 Tactical Exercise of IRS bodies

A fire of a cruise ship with wounded passengers on board was 
the scenario of the tactical exercise of bodies of the Integrated 
Rescue System (IRS) on 18th May 2017. The Slapy 2017 exer
cise main objective was primarily to verify tactical procedures 
for similar intervention in the Slapy dam  location. The exercise 
took place just close to the Military Spa and Recreation facility 
in Měřín, Central Bohemia.  p. 24

Education of public servants 

Education  of  public  servants,  i.e.  state  clerks  in  state  admini
stration under  the Law on Civil Service, and  local government 
officials,  i.e.  employees  at  the  municipal  offices,  municipal 
authorities with extended competence, and regional offices,  is 
a prerequisite  for  their service/employment.  In  the Concept of 
education in the area of population protection and crisis man
agement,  approved  by  Government  Resolution  No.  508  of  10 
July 2017, the aforementioned groups of officials are among the 
target groups of education at the first two places.   p. 26

Balanced performances were not exceptional

The 46th Czech Championship in Fire Sport of the Fire & Rescue 
Service of the Czech Republic and 64th Czech Championship in 
Fire Sport of the Association of Firefighters of Bohemia, Moravia 
and Silesia took place in Prague from 25th to 27th August 2017. 
  p. 30

Brand der Abfüllanlage von brennbaren Flüssigkeiten

Am  29.  Mai  2017  empfing  die  Leitstelle  des  Kreises  Liberec 
eine  Mitteilung  über  einen  Brand  in  der  Produktionsstelle 
der  Firma  Severochema  Liberec.  Es  handelte  sich  um  Brand 
der  Abfüllanlage  von  brennbaren  Flüssigkeiten  der  Klasse  I., 
der  sich  schnell  auf  den  Raum  der  überirdischen  Behälter  für 
brennbare  Flüssigkeiten  und  auf  das  angrenzende  Objekt  der 
Produktionshalle mit der Vertriebsabteilung ausbreitete.  S. 4
Sicherheit der U-Bahn ist ausschlaggebend

Im öffentlichen Verkehr werden in unserer größten Stadt täglich mehr 
als eine Million Menschen befördert. Es ist absolut  notwendig, die 
einwandfreie Funktion und die Sicherheit des Verkehrs zu gewähr
leisten. Diesen Aufgaben kommt das FeuerwehrRettungskorps des 
Verkehrsbetriebes  der  Hauptstadt  Prag  nach.  Im  Hinblick  auf  die 
sich ständig entwickelnde  und erweiternde Infrastruktur im Verkehr 
und die ständig wachsende Zahl der beförderten Personen müssen 
die Angestellten des Betriebes durchgehend Neues lernen und auf 
die  Sicherheit  in  neuen  UBahnStationen  und  an  den  Bus  und 
StraßenbahnHaltestellen achten.  S. 10
Modernisierung des Fahrzeugaufbaus und der Mittel der 
Strahlen- und biologischen Untersuchung

Die Entscheidung über die technische Aufwertung der Fahrzeuge 
für die chemische und Strahlenuntersuchung (TACHP technis
ches Fahrzeug des chemischen Dienstes in der Ausführung für 
die chemische und Strahlenuntersuchung) ergab sich aus dem 
dauerhaften  Bedarf  der  Entwicklung  der  Detektion  und  der 
Identifikation gefährlicher Stoffe und aus der Entscheidung über 
die Ausdehnung der Detektion auf die BAgens und Toxine. Die 
Aufwertung  der  TACHPFahrzeuge  wurde  aus  den  Mitteln  der 
Verwaltungsbehörde der staatlichen Materialreserven finanziert 
und die Fahrzeuge wurden den Fachgruppen der Chemielabors 
des FwRk der Tsch. R. im Dezember 2016 übergegeben.  S. 18
Taktische Übung des Integrierten Rettungssystems „Slapy 
2017“

Der  Brand  auf  einem  Ausflugsschiff  mit  verletzten  Passagieren 
an Bord war am 18. Mai 2017 das Thema der taktischen Übung 
des  Integrierten  Rettungssystems.  Das  Hauptziel:  die  taktis
chen Vorgehensweisen bei  einem vergleichbaren Einsatz  in der 
Lokalität auf die Probe zu stellen. Die Übung verlief in der Nähe 
des Areals der Militärischen Erholungseinrichtung in Měřín. S. 24
Ausbildung der Beamten der öffentlichen Verwaltung

Die  Ausbildung  der  Beamten  der  öffentlichen  Verwaltung,  d.h. 
der  Staatsangestellten  im  Dienstverhältnis  laut  dem  Gesetz 
über  das Dienstverhältnis der Beamten, und der Beamten in der 
Kommunalsphäre, also der Angestellten der Gemeindeämter, der 
Gemeindeämter der Gemeinden mit erweitertem Wirkungsbereich 
und  der  Kreisämter,  ist  eine  unentbehrliche  Voraussetzung 
für  deren  Dienst/Arbeitseinstellung.  In  der  Konzeption  der 
Ausbildung auf dem Gebiet des Bevölkerungsschutzes und des 
Krisenmanagements,  verabschiedet  mit  dem  Beschluss  der 
Regierung Nr. 508 vom 10. Juli 2017, sind unter den Zielgruppen 
für diese Ausbildung an ersten zwei Stellen die oben genannten 
Beamtengruppen aufgelistet.  S. 26
Ausgewogene Leistungen waren nicht rar

Die  46.  Meisterschaft  der  Tschechischen  Republik  im 
Feuerwehrsport  der  Gruppen  des  FwRk  der  Tsch.  R.  und  die 
64.  Meisterschaft  der  Tschechischen  Republik  der  Gruppen 
des  Verbandes  der  Feuerwehrleute  von  Böhmen,  Mähren  und 
Schlesien im Feuerwehrsport fand in den Tagen von 25. bis 27. 
August 2017 in Prag statt.  S. 30

Vydává: MVgenerální  ředitelství  HZS  ČR,  Kloknerova  26,  pošt.  přihr.  69,  148  01  Praha  414 • Redakce: šéfredaktorka:  plk.  Mgr.  Libuše  Chvojková    950  819  798; 
redaktoři: Ing. Ivana Bošková  950 819 947, Mgr. Zuzana Cikhartová  950 819 951, David Hartmann, DiS.  950 819 950, Lenka Nováková  950 819 953
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, email: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Jiří Chalupa, Ph.D., MPA, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Kvě
toslava Skalská, kpt. Ing. Ivana Svitáková, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, email: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri-

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, email: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E132 94 • ISSN: 12137057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
18. září 2017 • Číslo 10/2017 vychází 9. října 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: archiv HZS Dopravního podniku hl. m. Prahy, a.s. www.hzscr.cz



Seriál závodů v plném proudu
Vítězem zlínského dvojboje je Jakub Pěkný
Dne 28. července 2017 se v areálu stanice profesionálních ha-
sičů v Uherském Brodě uskutečnila soutěž v disciplínách požár-
ního sportu Zlínský dvojboj. Další ročník soutěže byl zahájen 
slavnostním nástupem sportovců, organizátorů a zástupců ve-
dení HZS Zlínského kraje.

Letošního ročníku Zlínského dvojboje se zúčastnilo 72 profe
sionálních, dobrovolných a podnikových hasičů z celé republiky 
ve dvou věkových katergoriích a na start se postavili i profesio
nální hasiči ze Slovenska.

V  dopoledních  hodinách  absolvovali  všichni  sportovci  dvě 
kola disciplíny výstupu do 4. podlaží  cvičné věže a odpoledne 
pokračovala soutěž disciplínou běh na 100 metrů s překážkami.

Zlato si v hlavní kategorii do 35 let ze Zlínského dvojboje od
vezl Jakub Pěkný z HZS Ústeckého kraje, druhý byl David Do
pirák z HZS Plzeňského kraje a bronzovou příčku získal Kamil 
Bezruč z HZS Moravskoslezského kraje.

V kategorii nad 35  let obsadil první místo Jan Hopp z HZS 
hl. m. Prahy, druhý byl Lukáš Hons z HZS Kraje Vysočina a bronz 
si odvezl Jan Hůla z HZS Plzeňského kraje.

por. bc. Libor NETOPIL, HZS Zlínského kraje, 

 foto archiv HZS Zlínského kraje

Velká cena České republiky v požárním útoku
V útulném prostředí sportovního areálu města Odolena Voda se 
konalo čtvrté kolo již 21. ročníku Velké ceny České republiky v po-
žárním útoku hasičských záchranných sborů krajů a HZS podniků. 
Jako tradičně se organizace ujal Hasičský záchranný sbor podni-
ku (dále jen „HZSP“) AERO Vodochody AEROSPACE, a.s. Ráno 
16. srpna 2017 závody propukly v plné parádě.

Soutěžní  družstva  využila  výborných  klimatických  podmínek 
naplno. Nástřiky na některých terčích byly opět na hranici národní
ho rekordu. Porovnat síly letos dorazilo čtrnáct soutěžních družstev 
a souboj to byl jako vždy vyrovnaný. Koneckonců i stupně vítězů 
obsadili častí medailisté z předchozích ročníků. Bronz si domů od

vezli zástupci HZS Kraje Vysočina s časem 21,74 sekundy. Stříbro 
získalo  družstvo  HZS  Moravskoslezského  kraje  Územního  odbo
ru Ostrava za čas 21,59 sekundy a patnáct zlatých bodů si připsali 
na své konto reprezentanti HZS Zlínského kraje s vítězným časem 
21,35 sekundy, kterého dosáhli až v úplném závěru soutěže.

Průběh závodu byl  tradičně na vysoké úrovni – výborné vý
kony  soutěžících,  bezchybná  práce  rozhodčích  i  pracovní  čety 
a celkově přátelská atmosféra. Lesku soutěži dodala i přítomnost 
zástupců obou hlavních pořadatelů Velké ceny České republiky, 
náměstka generálního  ředitele HZS ČR brig. gen.  Ing. Františka 
Zadiny a prezidenta Asociace velitelů HZSP Ing. Oldřicha Lukše.

Chceme poděkovat všem zúčastněným. Bez jejich přístupu a na
sazení by soutěž neproběhla v tak krátkém čase. Zvláštní poděková
ní pak patří zřizovateli jednotky HZSP společnosti AERO Vodochody 
AEROSPACE, a.s., městu Odolena Voda a restauraci Domeček za 
spolupráci při zajištění soutěže. Dále pak HZSP Spolana Neratovice 
za tradiční poskytnutí cisternové automobilové stříkačky na dodáv
ku vody a časomíře HZS Královéhradeckého kraje za jejich bezchyb
nou  spolupráci.  Nezbývá  než  se  těšit  na  příští  setkání  při  dalším 
ročníku Velké ceny v Odolena Vodě. Tedy opět za rok na viděnou!

bc. Oldřich MaRTINÁK, foto Romana YATES, 

 HZSP AERO Vodochody AEROSPACE, a.s.

43. ročník Memoriálu Josefa Romportla a Vlastimila Málka
Ve čtvrtek 17. srpna 2017 se na stadionu Sokol Hradec Králové 
a na rekonstruovaném stadionu Hasičského záchranného sboru 
Královéhradeckého kraje (dále jen „HZS KHK“) poblíž řeky Orli-
ce uskutečnil 43. ročník tradičního Memoriálu Josefa Romport-
la a Vlastimila Málka v disciplínách požárního sportu.

Tradiční soutěž přilákala do Hradce Králové více než sto dva
cet  hasičských  závodníků  z  celé  republiky. Tento  závod  vznikl 
v roce 1975 na počest dvou hasičů, kteří tragicky zahynuli při li
kvidaci požáru v podniku Československé automobilové oprav

ny v Hradci Králové. Jde o druhou nejstarší soutěž v požárním 
sportu pořádanou v České republice.

Závodníci a závodnice z řad profesionálních a dobrovolných ha
sičů se utkali v běhu na sto metrů s překážkami a dále ve výstupu 
do čtvrtého podlaží cvičné věže. Memoriál zahájil ředitel HZS KHK 
brig.  gen.  Ing.  František  Mencl  a  účastí  sportovce  podpořili  také 
vzácní  hosté,  jako  byl  například  primátor  města  Hradce  Králové 
MUDr. Zdeněk Fink, poslanec Parlamentu České republiky MUDr. 
Jiří  Štětina  a  další  představitelé  Královéhradeckého  kraje,  státní 
správy, samosprávy a složek integrovaného záchranného systému.

Memoriál se konal za podpory Královéhradeckého kraje, Zdra
votní pojišťovny ministerstva vnitra ČR, Sportovního klubu hasi
čů Královéhradeckého kraje, České hasičské sportovní  federace 
a Nadace ČEZ. Pro nejlepší ze sportovců byl memoriál jistě dob
rou generálkou před letošním Mistrovstvím republiky v požárním 
sportu, které se uskutečnilo ve dnech 24. až 27.  srpna v Praze. 
Kompletní výsledky 43. ročníku Memoriálu J. Romportla a V. Mál
ka  v  disciplínách  požárního  sportu  najdete  na  webových  strán
kách http://www.hzscr.cz.

mjr. Mgr. Ondřej SEzIMa, 

 foto archiv HZS Královéhradeckého kraje



soutěž o nejkrásnější hasičku česko slovensko soutěž o nej hasiče české republiky

Finálový galavečer soutěže 3. listopadu 2017 v TOP HOTELU Praha

Petra Poučová
SDH ČR - Nová Hradečná

SMS MISS 2

2

Andrea Včelková
DPO SR – Sobotište

SMS MISS 3

3

Lujza Laudárová
DPO SR – Muráň

SMS MISS 5

5

Nikola Kumpanová
DPO SR – Letničie

SMS MISS 1

1

Veronika Macháčková
SDH ČR – Milovice

SMS MISS 7

7Lucie Léblová
SDH ČR - Česká Bělá

SMS MISS 6

6

Michaela Málková
SDH ČR – Vranovice

SMS MISS 4

4

Kristýna Švadlenová
SDH ČR – Smržovka

SMS MISS 8

8

Michal Pup
SDH ČR - Přerov nad Labem

SMS HASIC 2

2

Pavel Veselý
SDH ČR - Přerov nad Labem

SMS HASIC 4

4

Pavel Andráško
HZS ČR - Český Těšín
SDH Č. Těšín – Stanislavice

SMS HASIC 1

1

Petr Hájek
HZS ČR - Kraje Vysočina
SDH Plandry

SMS HASIC 3

3

Zvolte si svou
nejsympatičtější 

hasičku

Pošlete svůj hlas 
formou sms na číslo 
+ 420 720 001 073
ve tvaru MISS mezera 

číslo Vaší favoritky.
SMS hlasování soutěže 

zajišťuje společnost 
NESS Czech s.r.o.

Cena 1 sms 
je Vaše běžná cena
za sms dle Vašeho 
operátora a tarifu.

Více na
www.misshasicka.cz

Pošlete svůj hlas formou sms
na číslo + 420 720 001 073
ve tvaru HASIC mezera číslo 

Vašeho favorita. 
SMS hlasování soutěže zajišťuje 
společnost NESS Czech s.r.o.

Cena 1 sms je Vaše běžná cena 
za sms dle Vašeho operátora 

a tarifu.

Více na
www.hasicroku2017.cz

Přečtěte si příběhy 
našich hasičů na

www.hasicroku2017.cz
a zvolte si svého 

nejsympatičtějšího 
hrdinu 

Hlavní partner

Partneři

Hlavní
mediální partner

Mediální partneři Partner
soustředění

Hlavní dárce cen

Fo
to

 J
an

 T
ům

a

Soutěž pod záštitou Ministerstva vnitra ČR pořádá



25 Kč • ročníK XVI • číslo 11/2017

Požární bezpečnost staveb
Hašení lesního požáru
Cvičení ZÓNA 2017
Sportovec Ministerstva vnitra 2017



Samovznícení zemědělských plodin
Počet požárů způsobených samovznícením zemědělských plodin se udržuje poslední tři roky nad dlouhodobým průmě‑
rem. Nicméně tento narůst není nijak výrazný. Skokový nárůst požárů viditelný v grafickém znázornění v letech 2015 a 2016 
byl způsoben změnou metodiky evidence příčin vzniku požárů.

Pro pochopení a porozumění uvedeného grafu je nutné 
vysvětlit změny, ke kterým došlo v metodice evidence pří‑
čin vzniku požárů. Od 1. ledna 2015 jsou požáry s tzv. zá‑
kladní evidencí (červený sloupec) podrobně sledovány i pro 
případy samovznícení. Tyto požáry se vyznačující tím, že pro‑
běhly beze škod na majetku, zdraví a životech. Před rokem 
2015 byly všechny tyto požáry společně s dalšími druhy po‑
žárů beze škody zjednodušeně evidovány pod příčinou „dále 
nedošetřováno“.

Tomuto tématu se již věnoval náš časopis, a to v čísle 3/2016 
„Změna evidence příčin vzniku požárů“. Dlouhodobě jsou evido‑
vány požáry způsobené samovznícením pouze u případů s tzv. 
rozšířenou evidencí (modré sloupce). Jedná se o požáry, kde 
vznikla škoda na majetku, na zdraví nebo na životě. Z výše uve‑
deného důvodu lze vyvozovat spolehlivé statistické závěry, které 
se týkají počtu požárů samovznícení pouze z této déle sledova‑
né časové řady.

V období let 2006 až 2016 vzniklo na území České republi‑
ky celkem 1246 požárů způsobených samovznícením, na celko‑
vém počtu všech požárů v České republice se podílely zhruba 
ve výši 0,5 %. Samostatnou podmnožinou kategorie samovzní‑
cení je i samovznícení zemědělských plodin. Ve sledovaném ob‑
dobí se zaznamenalo 273 případů tohoto druhu samovznícení, 
což tvoří v průměru 0,13 % požárů z celkového množství v Čes‑
ké republice.

Z hlediska počtu obětí lze konstatovat, že požáry způsobené 
samovznícením zemědělských plodin mají za sledované obdo‑
bí na svědomí pouze dvě zraněné osoby. Přímé škody způsobe‑
né samovznícením zemědělských plodin dosáhly ve sledovaném 

období výše 79,7 mil. Kč, což tvoří 0,3 % objemu všech škod způ‑
sobených požáry v České republice.

Ze statistických dat vyplývá, že samovznícení zeměděl‑
ských plodin je okrajovým jevem s velice nízkým procentuálním 
zastoupením.

kpt. Ing. Martin PODJUKL, MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto archiv HZS Kraje Vysočina a archiv HZS Plzeňského kraje

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Požáry způsobené samovznícením 

zemědělských plodin

Požáry s rozšířenou evidencí

Požáry se základní evidencí



Časopis 112 číslo 11/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

Milé čtenářky, milí čtenáři,
tak jako podzimní počasí přiná‑
ší plno rozmanitých a barevných 
jevů, tak i předposlední vydání 
časopisu v tomto roce je plné za‑
jímavých článků.

V aktuálním čísle se na 
úvodních stránkách dočtete 
o několikadenním, místy až do‑
jemném zásahu se šťastným 
koncem při záchraně lovecké‑
ho psa z liščí nory. Dále vás 
seznámíme s vlivem ventilace 
na způsob vyšetřování požá‑
rů v uzavřeném prostoru, které 
patří z hlediska následků mezi 
ty nejzávažnější. Dočtete se 

také o mezinárodní konferenci Požární ochrana 2017. Její 
program byl tentokrát zaměřen na inovace v řešení násled‑
ků mimořádných událostí. Dále o druhém ročníku konfe‑
rence Požární bezpečnost staveb 2017, jejímž tématem byla 
problematika dřevostaveb, kabelových rozvodů a požár‑
ně bezpečnostních zařízení v rámci únikových cest. Dozví‑
te se o využití metod termické analýzy v požární ochraně, 
kdy naměřená data je možné využít v oblasti prevence při 
požárně bezpečnostním řešení staveb, v oblasti zjišťová‑
ní příčin vzniku požárů při tvorbě požárně technických ex‑

pertiz a pro matematické modelování hoření pevných látek 
a kapalin.

Jak se vypořádali zasahující s velkým počtem zraněných 
osob, extrémním horkem a dalšími úskalími při střetu dvou vla‑
ků na Břeclavsku jsme zaznamenali v článku o rozsáhlém cvi‑
čení složek integrovaného záchranného systému. Pokračujeme 
neméně zajímavým cvičením FOREST FIRE 2017 zaměřeným 
na problematiku hašení lesních požárů. Na následujících stra‑
nách nezapomínáme ani na další díl novinek chemické služby.

V rubrice ochrany obyvatelstva a krizového řízení se do‑
čtete o přípravě a průběhu cvičení ZÓNA 2017. Cvičení bylo 
zaměřeno na procvičení činností vybraných ústředních správ‑
ních úřadů, orgánů Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje, 
složek integrovaného záchranného systému a dalších subjek‑
tů při řešení události vzniklé v souvislosti se simulovanou ha‑
várií na Jaderné elektrárně Dukovany.

Poděkování hudbou, tak zní název dalšího článku, který za‑
chycuje atmosféru z konání tradičního koncertu v katedrále sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. Svatováclavský 
koncert je poděkováním všem příznivcům Nadace policistů 
a hasičů. V neposlední řadě přinášíme také výsledky jedenác‑
tého ročníku ankety Sportovce roku Ministerstva vnitra. Všem 
oceněným sportovcům gratulujeme.

Příjemné podzimní čtení.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, šéfredaktorka

POžÁrNí OCHrANA
Záchrana loveckého psa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů v uzavřeném prostoru  .  .  .  .6
Smlouva zakazující jaderné zbraně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11
Inovace v řešení následků mimořádných událostí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
Požární bezpečnost staveb 2017? Jak krotit oheň v 21. století . . . . . . . . . . . . 14
Využití termické analýzy v požární ochraně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16
Výměna cenných zkušeností   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18
Nejen o strategických cílech rozvoje HZS ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21

INtegrOVANý ZÁCHrANNý SyStéM
Střet dvou vlaků na Břeclavsku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Novinky chemické služby   VI –  
Zhodnocení technického automobilu chemického 
v provedení chemického a radiačního průzkumu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24

OCHrANA ObyVAteLStVA A KrIZOVé říZeNí
Cvičení „ZÓNA 2017“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
Spolupráce s provozovateli k zajištění vyšší bezpečnosti  
v zónách havarijního plánování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
Aktuální mimořádné události řešené na úrovni Evropské unie  .  .  .  .  .  .  .30

INfOrMACe
Zlato z mistrovství ve vyprošťování zamířilo do Rumburku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA .  
Jihočeši obhájili zlatou medaili  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Sportovec Ministerstva vnitra 2017? Hasiči získali dvě ceny!  .  .  .  .  .  .  .  .33

strana 35

strana 26

strana 33



Časopis 112 číslo 11/2017

zásahy

4

Záchrana loveckého psa
Záchrana zvířat patří mezi základní úkoly Hasičského záchranného sboru České republiky. Hasiči většinou zachraňu‑
jí hospodářská zvířata a také domácí mazlíčky všeho druhu, kteří sehrávají v dnešní společnosti významnou úlohu, ze‑
jména pak psy.

Pes je v mnoha rodinách považo‑
ván za právoplatného člena domácnos‑
ti a při jeho onemocnění nebo ohrožení 
jsou majitelé ochotni vynaložit velké úsi‑
lí k jeho záchraně. Záchrana zvířat však 
s sebou přináší mnohá úskalí, která ne‑
lze vždy řešit standardními postupy 
a technickými prostředky, které nalez‑
neme ve výbavě jednotek požární ochra‑
ny (PO).

Příprava na tento typ události pokro‑
čila a hasiči v dnešní době mají odchyto‑
vé tyče, přepravky na psy a kočky nebo 
záchranné sítě pro koně. Když ale i tyto 
speciální prostředky na záchranu zvířete 
nestačí, musí přijít na řadu improvizace, 
trpělivost a vynalézavost. Přesně tyto 
vlastnosti záchranářů a podpora široké 
veřejnosti vedly k záchraně, ve kterou už 
skoro nikdo nedoufal.

Popis zásahu
Nedaleko obce Skalany v Českém 

ráji vyrušil na procházce 3. července 
2017 v odpoledních hodinách lovecký 
pes border teriér jménem Bárt lišku, za 
kterou prudce vyrazil, přetrhl karabinu 
vodítka a pronásledoval ji až do její nory. 
Majitelka volala psa zpět, ale ten už nevy‑
běhl a z liščí nory se ozývalo jen zoufalé 
kňučení. Bylo zřejmé, že se pes z nezná‑
mých důvodů nedokáže dostat z nory 
vlastní silou ven. Až do noci se majitelka 
společně s přáteli pokoušela psa z nory 
vyprostit vlastními silami prohloubením 
vchodu do liščí nory. Podařilo se jim pro‑
kopat až na konec skalní spáry, kde liš‑
čí nora pokračovala štolou do podzemí 
prudkého svahu. O záchranu se snažili 
i následující den.

Třetí den ve výkopových pracích 
v prudkém svahu za skálou pokračova‑
li. V 17.07 hodin volala majitelka psa na 
krajské operační a informační středisko 
HZS Libereckého kraje (KOPIS HZS LK) 
a žádala o pomoc. Na místo zásahu byla 
vyslána jednotka ze stanice Turnov, jed‑
notka SDH obce Vyskeř a lezecká skupi‑
na ze stanice Liberec. Hasiči se zapojili 
do výkopových prací a pokusili se pro‑
zkoumat prostor liščí nory outdoorovou 
kamerou z výbavy stanice Turnov. Kame‑
ru umístili na klacek asi 3,5 metru dlou‑
hý a na videozáznamu spatřili lišku, která 
vykukovala ze vzdálenosti přibližně 2,5 
metru od kamery štěrbinou za shlukem 
velkých balvanů, tvořících zával nory. Ve‑
litel zásahu (VZ) si na místo zásahu povo‑
lal řídicího důstojníka územního odboru 
Semily (ŘD ÚO SM) a zástupce chráněné 
krajinné oblasti (CHKO).

Prostřednictvím KOPIS byl zjištěn 
dosah štěrbinové kamery z výbavy týmu 
USAR, která měla mít délku 4,5 metru. 
Později se ukázalo, že to je pouze 3,5 m, 
neboť se počítá s délkou paže.

Velitel zásahu po konzultaci s řídicím 
důstojníkem rozhodl, že ukončí výko‑
pové práce za účelem náhodného pro‑
kopání se do šachty zvenčí ve svahu za 
skálou, ale na místo zásahu byl dopra‑
ven lokátor, který se využívá pro loka‑
lizací psů při norování. Aktivní vysílač 
lokátoru byl vložen s klackem do šachty 
a přijímačem lokátoru se hledala pozice 
psa ve svahu za skálou. Přes velké něko‑
likatunové balvany se signál vysílače ne‑
podařilo zaměřit.

Nebezpečí zavalení kameny
Dále byl využit záchranářský pes 

kynologů HZS Libereckého kraje, kte‑
rý měl označit místo ve svahu, odkud 
by vycházel pach hasiče v liščí noře. 
Záchranářský pes označil jednu vyko‑
panou sondu ve svahu, kde byl učiněn 
pokus o prokopání se do šachty. Tyto 
práce však musely být ukončeny z důvo‑
du možné nestability balvanů, které se 
nacházely nad průkopem. Do šachty se 
záchranáři v označeném místě nedosta‑
li a průkop byl z bezpečnostních důvodů 
opětovně zasypán.

Bylo vyhodnoceno, že liščí noru tvo‑
ří asi sedmimetrová vodorovná spá‑
ra u paty skály a dále asi šestimetrová 
(po prozkoumání devítimetrová) klikatá 
úzká šachta v podzemí ve svahu za skal‑
ní stěnou. Skalní spára tvoří tzv. plaziv‑
ku, kterou se nechalo prostoupit až na 
okraj úzké šachty, kde už další průstup 
nebyl možný vzhledem ke zúžení a za‑
křivení prostoru (40% stoupání). Šach‑
tu tvořil shluk velkých balvanů a pokus 
o její rozšíření by byl velmi riskantní 
z důvodu možného zavalení. Možnost 
rozšíření prostoru šachty na rozměry, 

které by se daly vypažit, byla vyhodno‑
cena jako nereálná. Zásah hasičů byl 
tedy ukončen a zvířatům byl ponechán 
prostor pro přirozený odchod z nory.

Majitelka psa se nechtěla smířit s ukon‑
čením zásahu a 6. července se v 17.15 ho‑
din znovu obrátila na KOPIS HZS LK 
o pomoc. Tato informace byla předána 
ŘD ÚO SM. Ten požádal KOPIS o kontakt 
na USAR tým a prokonzultoval s vedou‑
cím týmu možnosti nasazení USAR týmu. 
Bylo domluveno vyslání dvoučlenné po‑
sádky v osobním automobilu se štěrbino‑
vou kamerou a zařízením pro echolokaci 
na místo seřadiště v Turnově.

Na místo zásahu byly vyslány jed‑
notky PO ze stanice Turnov, SDH obce 
Vyskeř a obce Turnov, mezikrajská vý‑
pomoc HZS hl. m. Prahy (USAR tým 
se štěrbinovou kamerou a echolokáto‑
rem) a ŘD ÚO SM, který převzal vele‑
ní zásahu.

Při příchodu jednotek PO na místo 
zásahu se z liščí nory ozývalo kňučení, 
které při pokusu o průzkum kamerou 
utichlo.

sledování štěrbinovou kamerou
Cílem druhého záchranného pokusu 

bylo nalézt štěrbinovou kamerou cestu 
za zával v šachtě liščí nory a zjistit, v jaké 
poloze a stavu se pes nachází. Pak se pří‑
padně pokusit v přímém přenosu kame‑
ry nasunout ke psu lano s předmětem, 
kterého by se mohl zuby chytit nebo pře‑
hodit přes něho lanovou smyčku a po‑
kusit se ho vytáhnout. I přes provizorní 
prodloužení násady štěrbinové kamery 
o přibližně tři metry se nepodařilo spa‑
třit psa a nalézt cestu za shluk kamenů.

VZ požádal KOPIS i o kontakt na 
Severočeské vodovody a kanalizace 
k propůjčení kamerového štěrbinové‑
ho systému s dosahem až 50 m. Ukáza‑
lo se ale, že zásah s touto kamerou není 
možný, protože zařízení je pevnou sou‑
částí vozidla, které se na místo zásahu 
nedostane.

Byla zvážena i možná lokalizace mís‑
ta psa ve svahu echolokací. Tato varian‑
ta byla zavržena pro velkou různorodost 
hustoty hmoty, tvořenou svahem za 
skálou. Echolokace by potvrdila, že se 
v podzemí nachází živý pes, ale nedoká‑
zala by upřesnit místo, kde by bylo vhod‑
né zahájit výkopové práce. A tak VZ 
i nadále zakázal provádět další nahodi‑
lé výkopové práce v nestabilním svahu. 
Pro vyčerpání všech reálných možností 
byl zásah opět v pozdních nočních hodi‑
nách ukončen.

Dne 7. července nabídli HZS LK 
dva reportéři z TV NOVA pro záchran‑
nou akci dvě různé kamery s 20 met‑
rovým kabelem a monitorem, které šlo 
upevnit na libovolný předmět improvi‑



Časopis 112 číslo 11/2017

zásahy

5

začními prostředky (lepicí páska, sta‑
hovací páska atd.) Tato skutečnost 
otevřela nové možnosti pro záchranu 
zvířete a v 18.30 hodin již byly na místě 
zásahu zahájeny další záchranné práce 
pod vedením ŘD ÚO SM. Pomáhala také 
skupina dobrovolných záchranářů z růz‑
ných částí České republiky.

K odstranění závalu v liščí noře bylo 
provedeno několik pokusů různými pro‑
středky a technikami (teleskopické tyče, 
nastavovací tyče, tvrdá vodovodní hadi‑
ce atd.) Cílem bylo dopravit k závalu 
hák upevněný k lanu, zaklesnout ho za 
kameny tvořící zával a odtrhnout je od 
sebe. I přes veškerou snahu se nepo‑
dařilo těmito prostředky překonat asi 
40% stoupání na začátku štoly a něko‑
lik zalomení, které tvořila štola cestou 
k místu závalu. Pokusy byly ukonče‑
ny v 23.15 hodin s tím, že se v záchraně 
bude pokračovat další den. Přítel majitel‑
ky psa měl za úkol zajistit plastové vodo‑
vodní potrubí a spojky.

Účinné bylo plastové potrubí
Dne 8. července se v zásahu pokra‑

čovalo. Dostavil se ŘD ÚO SM jako VZ, 
lezecká skupina ze stanice Semily, je‑
den hasič ze stanice Turnov povolaný 
k zásahu mimo směnu zajistil propoje‑
ní plastových hadic speciální svářečkou 
a prováděl další pomocné práce a skupi‑
na dobrovolných záchranářů. Z liščí nory 
se stále ozývalo zoufalé kňučení.

Na napojené vodovodní trubky se 
provizorně umístila kabelová kamera se 
vzdáleným monitorem, čímž se vytvoři‑
la sonda k průzkumu členitého terénu 
v liščí noře. Druhá soustava trubek tvo‑
řila systém pro zachycení kamenů v zá‑
valu. Po několika pokusech se podařilo 
na vzdálenost šest metrů od místa hasi‑
če ležícího na konci úzké plazivky zával 
v liščí noře rozvalit. Zvířatům tak byl již 
umožněn volný průchod ven z nory. Dal‑
ší průzkum liščí nory byl z obavy způso‑
bení dalšího možného závalu ukončen. 
Monitorování vchodu liščí nory bylo za‑
jištěno zapůjčenou fotopastí.

Vodovodní plastové trubky se ukáza‑
ly jako velice efektivní nástroj. Kopírují 

snadno nerovný terén, jsou dostatečně 
pevné na to, aby se nechaly tlačit vpřed, 
a otáčením se snadno reguluje jejich 
směr. Jako vačka k odklonu konce po‑
trubí do potřebného směru byla použita 
PET lahev upevněná k boku potrubí.

Dne 9. července ráno se v zásahu 
pokračovalo ve stejném složení. Při pří‑
chodu se pes z nory ještě stále ozýval. 
Cílem záchranářů bylo prohledat celou 
liščí noru kamerou, upevněnou na trub‑
kovém systému. Pak v přímém přenosu 
kamery druhým trubkovým systémem 
upraveným v odchytovou tyč zvíře za‑
chytit a vytáhnout ho z nory ven.

Hasiči se zástupci z TV NOVA monito‑
rovali liščí noru menší kamerou a poda‑
řilo se prostoupit její hlavní chodbou až 
na konec. Konec štoly byl od místa, kam 
se dokázal doplazit hasič, vzdálen ještě 
devět metrů. V prozkoumaném prostoru 
se ale hledaný pes nenacházel. Bylo na‑
lezeno několik dalších menších odboček, 
kam mohli pes i liška zalézt. Zde se již ale 
nedal využít trubkový systém pro jejich 
prozkoumání. Při průzkumu nory nebyly 
nalezeny známky dalšího možného záva‑
lu, který by bránil volnému odchodu zví‑
řat, a tak byl zásah ukončen. V průběhu 
dne se pes již ani jednou neozval. Prostor 
kolem liščí nory byl ohrazen vytyčovací 
páskou s tím, že její vchod bude monito‑
rován ještě několik dní.

Suché počasí vystřídaly přívalové 
deště, a tak byl předpoklad, že by se do 
nory v pískovcovém podloží mohla do‑
stat voda potřebná pro Bártovo přežití.

Dne 13. července pes po zavolání re‑
agoval kňučením a hrabáním. Po chví‑
li jeho aktivita ale ustala a ozval se jen, 
když byl na místě zásahu dlouho klid. In‑
formace o tom, že Bárt stále žije, se rych‑
le šířila na sociálních sítích. Na adresu 
HZS LK přicházely stále nové žádosti 
o pokračování v zásahu. Místo v lese na‑
vštěvovali speleologové a různí další ak‑
tivisté, kteří se pokoušeli k psovi dostat 
vnitřním prostorem nory. Tato činnost 
byla ale marná, protože se pes nachá‑
zel až hluboko za úzkým skalním pro‑
storem, kam se člověk nemohl nikdy 
doplazit.

Na podnět veřejnosti byla dne 
19. července ve 14.30 hodin domluvena 
se zástupci z CHKO a dobrovolnými zá‑
chranáři opět schůzka na místě zásahu 
k projednání dalšího postupu záchran‑
ných prací. Při průzkumu přišel zcela ne‑
čekaně ke skupině hasičů pes, který byl 
zakrátko identifikován jako Bárt. Radost 
ze shledání po šestnácti dnech byla veli‑
ká, a to na obou stranách. Pes byl převe‑
zen na ošetření k veterináři do Turnova 
a předán majitelce.

Závěr
Hasiče vždy potěší úspěšný zásah. 

Velitel zásahu byl odměněn tím, že mohl 
po tolika dnech snažení dát psa do ru‑
kou šťastné majitelce.

Záchrana psa Bárta byla značně me‑
dializována a vyvolala na sociálních sí‑
tích protichůdné diskuze. Minimálně 90 % 
osob hodnotilo vynaložení času a pro‑
středků záchranářů na záchranu psa Bárta 
kladně. Svědčí o tom i spousta děkovných 
dopisů, které na adresu HZS LK dorazily. 
Uvádíme, že HZS LK nevznikly tímto zá‑
sahem žádné mimořádné výdaje. Nestan‑
dardní prostředky jako např. vodovodní 
trubky si platil majitel psa sám a i když byl 
zásah dlouhodobý, věnoval se mu vždy jen 
bezprostředně nutný počet hasičů.

Vyskytly se názory některých obča‑
nů na nutnost zpoplatnění takových zá‑
sahů. Hasiči jsou však oprávněni žádat 
o úhradu nákladů za zásahy při doprav‑
ních nehodách z povinného ručení nebo 
při úmyslném jednání osob, kde ale musí 
být z úmyslu uznána vinnou konkrét‑
ní osoba. Pokud by to mělo být podob‑
né i v případě zásahů, kdy je důvodem 
vzniku mimořádné události nedbalost, 
mohlo by to vést k velmi nešťastným zá‑
věrům – lidé by se báli volat hasiče, aby 
zásah nemuseli platit. Tím by zákonitě 
stouply následky mimořádných událos‑
tí. Například požárů, kde byla příčinou 
nedbalost, je ročně přibližně 4 500.

mjr. Ing. Pavel VItÁK, 

 plk. Ing. Luděk PrUDIL, 

 HZS Libereckého kraje, 

 foto mjr. Ing. Pavel VITÁK



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

6

Vliv ventilace na způsob vyšetřování 
požárů v uzavřeném prostoru
Požáry v uzavřeném prostoru patří z hlediska následků, ať na zdraví či majetku, mezi ty nejzávažnější. Tyto požáry díky 
specifické dynamice vytvářejí nebezpečí pro zasahující hasiče, a proto je jim z hlediska požární taktiky věnována mi‑
mořádná pozornost.

Za posledních dvacet let v České re‑
publice vzniklo několik zařízení, které 
podmínky požáru v uzavřených prosto‑
rách simulují. Jsou to takzvané „flasho‑
ver kontejnery“ a hasiči tak mají možnost 
získat nejen teoretické znalosti, ale hlav‑
ně praktické zkušenosti. Ty jim pomá‑
hají nebezpečí při těchto typech požárů 
nejen rozpoznat, ale také účinně zvládat 
například vhodnou taktikou hašení. [1] 
Může však být tento typ požárů speci‑
fický také z hlediska vyšetřování příčin 
vzniku požárů? Informace a zkušenosti 
získané absolvováním tréninkového pro‑
gramu pro vyšetřovatele požárů ve Spo‑
jených státech amerických zmiňovaný 
v odborném časopisu 112 (6/2017) uka‑
zují, že ano a významně.

Specifika požárů v uzavřeném 
prostoru z pohledu požární 
dynamiky

Problematika dynamiky požáru 
v uzavřeném prostoru je v současné 
době známa a informace o jevech vzni‑
kající při těchto typech požárů jsou do‑
stupné. Výměna plynů při požáru tvoří 
specifickou oblast problémů a má pro 
účely vyšetřování příčin vzniku požárů 
velký význam. Zejména je v tomto smy‑
slu důležitý přechod požáru z fáze rozho‑
řívání do jeho plně rozvinuté fáze, který 
je doprovázený zpravidla změnou jeho 
režimu, a to z požáru řízeného palivem 
na požár řízený ventilací. Výjimku tvoří 
případy, kdy hoří ve velkých dostatečně 
větraných prostorech nebo jde o místně 
soustředěné požární zatížení – kdy je po‑
žár stále řízen palivem. [2]

Rozvoj požáru v uzavřeném 
prostoru

Požáry v uzavřených prostorech jsou 
specifické mimo jiné z pohledu sdíle‑
ní tepla. Vznikající teplo neuniká zcela 
do okolní atmosféry, ale jeho význam‑
ná část snížená o ztráty (například tep‑
lo spotřebované na ohřev stavebních 
konstrukcí či teplo odvedené ve formě 

kouřových plynů) se postupně kumu‑
luje v místnosti a dále působí na okol‑
ní hořlavé látky, které postupně zahřívá 
a připravuje je tak k hoření. [2] Proces 
rozvoje požáru je možné rozdělit do tří 
charakteristických fází:
I. Fáze rozvoje – po iniciaci se požár 
rozrůstá a produkuje stále větší množství 
energie. Ohraničení daného prostoru 
stavebními konstrukcemi nemá zpočát‑
ku znatelný vliv na vlastní požár – požár 
je řízen pouze palivem a má lokální cha‑
rakter. Postupně dochází ke zvyšování 
teploty produktů hoření a snižování je‑
jich hustoty, což má za následek nárůst 
teplotní diference a vzniku vztlaku. Nad 
hořícím materiálem se formuje sloupec 
horkých plynů (tzv. Fire Plume). Slou‑
pec zplodin postupně stoupá až na úro‑
veň stropu, kde se začne rozprostírat až 
k ohraničujícím stavebním konstrukcím 
(tzv. podstropní proudění). Díky takto 
vzniklému proudění je do horkého kou‑
ře přisáván chladnější vzduch, což způ‑
sobuje další zvětšování objemu. Dochází 
k ochlazování kouře v důsledku odvodu 
tepla do ohraničujících konstrukcí, k te‑
pelné radiaci z kouře a také k jeho ředění 
přiváděným vzduchem. Poté, co kou‑
řové plyny dosáhnou stavebních kon‑
strukcí, tak vytvářejí vrstvu kouře, která 
postupně klesá k podlaze a vytváří tzv. 
neutrální rovinu. Překročí ‑li vrstva kou‑
ře teplotu 500 až 600 °C nebo dojde na 
úrovni podlahy k tepelnému toku větší 
než 20 kW.m‑2 dochází zpravidla k celko‑
vému vzplanutí (tzv. Flashover).

V tomto okamžiku se chování požáru 
výrazně mění. Proudění vzduchu a plyn‑
ných spalin se stává velmi neuspořá‑
daným. Velmi vysoké teploty a tepelné 
toky v celé místnosti působí na všech‑
ny hořlavé materiály v daném prostoru, 
které pyrolýzují. Tento proces je dopro‑
vázen vývinem velkého množství hořla‑
vých plynů. Protože dochází k ustálení 
hmotnostního úbytku na jednotku hoř‑
lavého materiálu, požár začíná být li‑
mitován pouze dostupností kyslíku 

a postupně přechází do režimu řízeného 
ventilací. [2]
II. Plně rozvinutá fáze – je za daných 
podmínek dosaženo maximální rychlos‑
ti odhořívání pevných a kapalných hoř‑
lavých látek, hodnota tepelného toku 
může dosahovat hodnot až 200 kW.m‑2, 
teplota v místnosti až 1 100 °C. [3] V této 
fázi se jedná o požár řízený ventilací, tj. 
intenzita požáru je plně závislá na přísu‑
nu kyslíku do místnosti.
III. Fáze dohořívání – rychlost odhořívá‑
ní a intenzita požáru postupně klesá, do‑
chází k dohořívání tlejících a žhnoucích 
částí hořlavých materiálů.

Pokud rozšiřující se požár nemá 
v první fázi dostatek okysličovadla 
(např. požár v místnostech s uzavřený‑
mi dobře těsnícími okny a dveřmi) nebo 
dostatek paliva, dochází k postupnému 
samovolnému zpomalení hoření, po‑
žár nepřechází do jeho II. fáze, ale po‑
stupně uhasne. Tyto požáry jsou v praxi 
poměrně časté, z hlediska určení krimi‑
nalistického ohniska pak patří k těm jed‑
nodušším, protože je pro ně typický již 
zmíněný lokální charakter [2], tj. v míst‑
nosti dochází k termické degradaci pou‑
ze na malém prostoru a ohnisko požáru 
bývá jasně ohraničené. Totéž platí také 
pro požáry uhašené v I. fázi před vzni‑
kem celkového vzplanutí.

Výměna plynů při požáru
Výměna plynů v uzavřených pro‑

storech (dále jen „ventilace“) ovlivňu‑
je několik faktorů: Tím nejdůležitějším 
je stavební řešení daného objektu – ze‑
jména výška místnosti, rozmístění otvo‑
rů, počet otvorů, rozměr otvorů apod. 
Nachází ‑li se v objektu více otvorů v růz‑
ných úrovních výšky, pak se poloha 
neutrální roviny ustálí takovým způso‑
bem, že spodními otvory je nasáván čis‑
tý vzduch a horními otvory se dostává 
z prostoru kouř. V případě, že se v míst‑
nosti nachází pouze jediný otvor, pak vý‑
měna plynů probíhá skrze tento otvor, 
a to tak, že spodní částí otvoru se na‑

 Obr. 2 Výměna plynů při požáru

 Obr. 1 Schéma rozvoje a průběhu požáru



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

7

sává čistý vzduch do prosto‑
ru hoření a horní částí otvoru 
se dostává kouř z místnos‑
ti ven. Další faktor ovlivňují‑
cí proudění plynů je rychlost 
a směr větru, který má přímý 
vliv na polohu neutrální rovi‑
ny. Ta se na straně závětrné 
nachází níže než na straně ná‑
větrné. Z pohledu dynamiky 
požáru je také důležité prou‑
dění plynů v prostoru zasa‑
ženém požárem, tj. v pásmu 
hoření. Zde se část přivádě‑
ného vzduchu dostává do 
vrstvy kouře díky turbulen‑
cím vznikajících na principu 
Kelvin ‑Helmholtzovy nestabi‑
lity. Část je stržena vzestup‑
ným proudem horkých plynů 
(Fire Plume) a zbytek se 
účastní hoření. Výše uvedené 
má zásadní vliv na řadu věcí, 
zejména na teplotu ve vrstvě 
kouře, na délku plamene a rychlost šíře‑
ní požáru. [2]

Určování kriminalistického 
ohniska – metodika v České 
republice

Místo vzniku požáru se v České re‑
publice zpravidla zjišťuje na základě 
příznaků ohniska požáru a příznaků 
směru šíření. Materiály a konstrukce 
se zpravidla víc nahřejí a poškodí blíže 
k místu vzniku požáru, což způsobuje 
doba hoření, která z principu probíhá 
nejdelší dobu v kriminalistickém oh‑
nisku požáru. Naopak na vzdáleněj‑
ších úsecích od ohniska požáru – na 
periferii požářiště začíná hořet pozdě‑
ji, a proto by v těchto vzdálenějších 
úsecích měly být i menší destruk‑
ce a méně znatelné stopy. Destruk‑
ce a stupeň poškození však nemusí 
být závislé jen na době hoření, ale na 
řadě jiných faktorů. Mezi ty nejdůleži‑
tější (vyjma zmiňované doby trvání po‑
žáru) patří množství paliva v prostoru. 
Rozmístění paliva v prostoru může vy‑
tvářet tzv. druhotná ohniska, což jsou 
místa s charakteristickými ohniskový‑
mi příznaky (např. tzv. „čistá plocha“ – 
jasně ohraničená plocha stěny bez 
kondenzátu zplodin hoření), která ale 
způsobuje zvýšený tepelný výkon po‑
žáru v daném místě (ne tedy dobu tr‑
vání požáru). Tyto ohniskové příznaky 
se pak mohou nesprávně interpreto‑
vat při určování kriminalistického oh‑
niska. [4]

Tento „konvenční přístup“ při určo‑
vání kriminalistického ohniska na zákla‑
dě intenzity termické degradace (popř. 
vzetí v úvahu rozmístění paliva v pro‑
storu) však nelze uplatňovat obecně na 
všechny požáry v uzavřeném prostoru. 
Na přechodu požáru z jeho I. do II. fáze 
nastupuje další významný faktor, se kte‑
rým by měl každý vyšetřovatel požárů 
počítat a při šetření systematicky vyhod‑
nocovat, a to ventilace. Metodika České 
republiky [4] pak ventilaci jako faktor 

ovlivňující destrukci a stupeň poškození 
zmiňuje, nijak ji však dále neupřesňuje.

Vývoj vyšetřování požáru 
v uzavřeném prostoru

Obecně přijímaný fakt, že místo 
s nejvyšším stupněm termické degra‑
dace je místo, kde požár působil nejdel‑
ší dobu (až do uhašení) a jedná se tedy 
o ohnisko požáru, se v USA dědí z jedné 
generace vyšetřovatelů požárů na dru‑
hou. [3] Na počátku devadesátých let 
minulého století se pak požáry v uza‑
vřeném prostoru detailněji zkoumaly 
a zjistilo se, že u těchto požárů mohou 
nastat zpravidla dva režimy, a to požár 
řízený palivem nebo požár řízený ven‑
tilací. Odborníci vypozorovali, že poté, 
co požár probíhá v režimu řízení ventila‑
cí, se objevuje plamenné hoření zejmé‑
na v okolí ventilačních otvorů (oken, 
dveří). Taktéž oheň může vypalovat oh‑
niskové příznaky na podlaze zasažené 
místnosti, ve které zpravidla dochá‑
zí k velmi vysoké teplotě hoření (urče‑
ná např. na základě teploty tavení kovů 
nalezených na požářišti). Zmiňova‑
né ohniskové příznaky (vypálené vzo‑
ry na podlaze, vysoká teplota požáru) 
pak uváděla až do roku 1992 všeobec‑
ně uznávaná příručka pro vyšetřovate‑
le požárů v USA NFPA 921 Guide for 
Fire and Explosion Investigation (NFPA 
921) jako příznaky použití akcelerantu 
hoření, což byl fakt podporující hypoté‑
zu, že požár byl založen úmyslně.

Na základě nově získaných informa‑
cí z požární dynamiky se NFPA 921 od 
roku 1992 postupně aktualizuje a pro‑
vedly se také revize vyšetřování někte‑
rých závažných požárů, u kterých byla 
jako příčina určena úmyslná iniciace po‑
mocí akcelerantu hoření. U vybraných 
případů se zjistilo, že pozorované ohnis‑
kové příznaky, které vedly tehdejší vy‑
šetřovatele požárů k uvedenému závěru 
žhářství, mohly být způsobeny ventilací 
požáru, tj. požár nemusel být iniciován 
úmyslně. [5] [6]

Experimentální měření
V rámci lepšího pochope‑

ní požární dynamiky v uza‑
vřeném prostoru v roce 2008 
experti provedli simulované 
požáry. Zapálily se dvě iden‑
ticky zařízené místnosti o pů‑
dorysu 4,3 m × 3,7 m a výšce 
2,4 m, které měly jeden sta‑
vební otvor – dveře. Tyto dve‑
ře pak v průběhu požáru byly 
ponechány otevřené tak, aby 
požár měl dostatečný přísun 
kyslíku po celou dobu jeho 
rozvoje až do uhašení. V míst‑
nosti se nacházela manželská 
postel, křeslo, dvě komody 
a noční stolek. Požár se inici‑
oval zapáleným novinovým 
papírem umístěným v od‑
padkovém koši mezi křeslem 
a postelí (viz obr. 3). První po‑
žár experti uhasili krátce po 
celkovém vzplanutí v míst‑

nosti, druhý požár pak ponechali po 
určitou dobu ve II. fázi. Hlavní myšlen‑
ka těchto testů byla porovnat ohnisko‑
vé příznaky vzniklé při různých dobách 
trvání požáru v jeho II. fázi, tedy v době 
plně rozvinutého požáru v celém prosto‑
ru místnosti.

První místnost byla zapálena v uve‑
deném místě, po přibližně 139 sekun‑
dách vrstva kouře dosáhla teploty 
600 oC (tedy počátek přechodu mezi 
I. a II. fází požáru – flashover). Stabilní 
plameny vystupující z otevřených dveří 
byly pozorované ve 205 sekundě. Haše‑
ní požáru započalo ve 212 sekundě, tedy 
přibližně 10 sekund po začátku II. fáze 
požáru. Maximální teplota v průběhu 
testu dosáhla 1 000 °C.

Druhá místnost byla opět iniciová‑
na uvedeným způsobem, po asi 155 
sekundách dosáhla vrstva kouře teplo‑
ty 600 °C, stabilní plamen z otevřených 
dveří byl pozorovaný ve 246 sekundě. 
Hašení se započalo ve 357 sekundě, 
tedy 111 sekund po začátku II. fáze po‑
žáru. Maximální teplota v průběhu testu 
dosáhla 1100 °C.

Výsledek pozorování první místnos‑
ti – některé spodní části nábytku ne‑
byly zasažené termickou degradací, tj. 
odborníci usoudili, že v místnosti nedo‑
šlo k celkovému vzplanutí – tedy po‑
žár v místnosti zcela nepřešel do II. fáze 
požáru. Místo vzniku požáru (krimina‑
listické ohnisko) bylo jasně určeno do 
prostoru mezi postelí a křeslem, kde na 
západní stěně byla pozorovatelná cha‑
rakteristická čistá plocha. Taktéž inten‑
zita termické degradace postele a křesla 
jasně naznačovala směr šíření požáru 
z určeného místa původu (viz obr. 4).

Výsledek pozorování druhé míst‑
nosti – na první pohled bylo zřejmé, 
že v místnosti požár přešel zcela do 
II. fáze – všechny části nábytku byly ter‑
micky degradované, hustý kondenzát 
kouře pokrýval všechny stěny, a to až 
k podlaze. Dva výrazné ohniskové pří‑
znaky byly zřejmé okamžitě po vstupu 

Obr. 3 Náčrt půdorysu zkušebních místností



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

8

do místnosti. První ohniskový příznak 
v podobě čisté plochy ve tvaru písme‑
ne „V“ byl vidět na severní stěně (stě‑
na naproti vstupním dveřím – obr. 5), 
druhý opět v podobě čisté plochy na 
východní stěně mezi otevřenými dveř‑
mi a komodou. Termická degradace 
konstrukce postele byla výraznější na 
východní straně pelesti postele, matra‑
ce vykazovala nejsilnější termickou de‑
gradaci na její jižní straně. V okolí místa 
vzniku požáru pak již nebyly pozoro‑
vatelné charakteristické ohniskové pří‑
znaky na západní stěně jako u prvního. 
požáru (viz obr. 4). [7]

Interpretace zjištěných výsledků
Postupně v průběhu dalších let bylo 

provedeno ještě několik experimentál‑
ních měření. Na základě naměřených 
hodnot a získaných informací při ohle‑
dání experimentálních míst vzniku po‑
žárů bylo zjištěno, že „klasická filozofie“ 
používaná při určování místa původu 
požáru založená na myšlence, že největ‑
ší termická degradace musí být v mís‑
tech, kde nejdéle hořelo, nemusí nutně 
platit za všech okolností.

Na počátku II. fáze požáru (v době 
celkového vzplanutí) začíná být požár 
silně limitován přísunem kyslíku (požár 
je řízen ventilací). Koncentrace kyslíku 
pak v prostorách místnosti, které nejsou 
v dostatečné blízkosti stavebních otvorů, 
klesá k nule, což má za následek pokles 
intenzity hoření navzdory vysoké kon‑
centraci hořlavých plynů (zplodin hoření 
a produktů pyrolýzy). Naopak nejaktiv‑
nější hoření probíhá v prostorách vstu‑
pu čerstvého kyslíku do místnosti, tedy 
v průřezech stavebních otvorů a jejich 
blízkého okolí. Vzduch těmito otvory 
proudí dovnitř místnosti. Pokud uvažu‑
jeme místnost s jedním stavebním otvo‑
rem – dveřmi, tak vzduch jimi proudí ve 
spodní části jejich průřezu (viz obr. 2), 
kdy zpravidla horní 2/3 až 3/4 průřezu 
vyplňuje unikající kouř. Vzhledem tomu‑

to nepoměru je rychlost proudění při‑
tékajícího vzduchu vyšší než rychlost 
úniku kouře, což způsobí jeho vysokou 
hybnost. Ta zapříčiní charakteristickou 
dynamiku pohybu, kterou lze připodob‑
nit toku kapalin – nepohybuje se v os‑
trých úhlech, má určitou setrvačnost 
a nepohybuje se ve zpětném směru (viz 
obr. 6). Vzduch se v prostoru zasažené 
místnosti přesouvá tak, aby se vyrov‑
naly tlakové rozdíly způsobené vzestup‑
ným proudem horkých plynů. [3] [5]

Důležitým aspektem požáru řízené‑
ho ventilací je tepelný tok. Ten je defi‑
novaný jako množství tepelné energie 
procházející danou oblastí v určitém 
čase. Tato hodnota u požáru řízeného 
palivem – tedy u požáru do počátku cel‑
kového vzplanutí (flashoveru) zpravi‑
dla nepřesahuje hodnotu 20 kW.m‑2. Po 
celkovém vzplanutí pak může být tato 
hodnota až desetinásobná (viz obr. 1). 
Z toho lze vyvozovat, že parametry po‑

žáru v jeho II. fázi dokážou za určitých 
podmínek generovat poškození (např. 
zuhelnatění dřeva či kalcinace sádro‑
kartonových desek – viz 112, 9/2017) 
až desetkrát rychleji než v jeho I. fázi. 
Podstatné ale je, že tato vysoká intenzi‑
ta tepelného toku není konzistentní v ce‑
lém zasaženém prostoru, ale jak jsme již 
uvedli, nachází se zpravidla v oblastech 
tzv. ventilačních cest, tedy v oblastech, 
kudy do místnosti může stavebními ot‑
vory proudit čerstvý vzduch. Vlivem 
tohoto tak lze v těchto oblastech předpo‑
kládat zvýšený výskyt ohniskových pří‑
znaků, které mohou být, podobně jako 
druhotná ohniska, matoucí při určování 
místa vzniku požáru. [3]

Aplikace faktoru ventilace při 
určování polohy místa vzniku 
požáru – teorie

Identifikace polohy místa vzniku po‑
žáru v uzavřených prostorech pouze na 
základě intenzity vzniklého poškoze‑
ní může být zavádějící a nepřesné. Jak 
jsme již uvedli, u požáru řízeného ven‑
tilací dochází v prostoru zasažené míst‑
nosti k výraznému nerovnoměrnému 
rozložení tepelného toku, jenž má vel‑
ký vliv na intenzitu poškození hořlavých 
či nehořlavých materiálů a způsob vy‑
tváření ohniskových příznaků. V prosto‑
rách zasažené místnosti, kde se nezjistil 
přísun čerstvého vzduchu – tedy místa 
vzdálenější od stavebních otvorů – in‑
tenzita požáru klesá (z důvodu koncen‑
trace kyslíku klesající až k 0), naopak ve 
směru vstupu vzduchu okny či dveřmi 
do místnosti, tedy ve směru ventilačních 
cest je intenzita požáru se všemi spoje‑
nými projevy nejvyšší.

Uvažujme o případu požáru místnos‑
ti s jedním stavebním otvorem – dveřmi. 
Vyšetřovatel požárů má informaci, že 
v průběhu požáru byly dveře otevřené, 
zasahující hasiči na místě zaznamenali 
šlehající plameny v průřezu dveří – může‑
me předpokládat, že se místnost v době 

Obr. 4 Ohniskové příznaky zaznamenané v první místnosti [8]

Obr. 5 Ohniskové příznaky zaznamenané ve druhé místnosti [7]



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

9

zahájení hasebního zásahu nacházela ve 
II. fázi požáru – tj. byla řízena ventilací. 
V místnosti můžeme pozorovat jasné oh‑
niskové příznaky (např. ve formě čistých 
ploch na stěnách) znázorněné tučnými 
plochami X a Y viz obr 7. Vyšetřovatel 
v případě konvenčního přístupu na zá‑
kladě intenzity vzniklého poškození by 
zvažoval tři hypotézy:
1. požár vznikl v lokaci X a rozšířil se do 
lokace Y,
2. požár vznikl v lokaci Y a rozšířil se do 
lokace X,
3. jsou zde dvě místa vzniku požáru X 
a Y.

Tento „konvenční“ přístup by byl 
možný uplatnit u požáru řízeného pali‑
vem, tedy u požáru v I. fázi rozvoje. Vy‑
šetřovatel požárů ale na základě výše 
uvedených indicií předpokládá, že požár 
v době zahájení hasebního zásahu již ně‑
jakou dobu probíhal v jeho II. fázi – tedy 
při vyhodnocování ohniskových přízna‑
ků je třeba brát v potaz faktor ventilace.

V našem případě je zřejmé, že ohnis‑
kový příznak Y jasně leží ve ventilační 
cestě (obr. 7 – modrá plocha), tedy v ob‑
lasti, do které proudil čerstvý vzduch 
otevřenými dveřmi a po přechodu požá‑
ru do II. fáze zde probíhalo nejintenziv‑
nější hoření. Pokud bychom uvažovali 
o ohniskovém příznaku Y jako přízna‑
ku místa původu požáru, je jasné, že by‑
chom nedokázali vysvětlit ohniskový 
příznak X, který by nemohl vzniknout 
následně (neuvažujeme o možnosti, že 
se v tomto prostoru mohlo nacházet 
zvýšené množství paliva doprovázené 
druhotným ohniskem), protože při naší 
variantě by nejintenzivnější hoření probí‑
halo jak v I., tak i ve II. fázi pouze v lo‑
kalitě Y.

Z uvedeného je zřejmé, že správná 
interpretace našeho případu je, že po‑
žár vznikl v lokaci X a po přechodu po‑
žáru do jeho II. fáze (řízen ventilací) pak 
ohniskový příznak Y vznikl jako druhot‑
ný a byl způsobený faktorem ventila‑
ce – tedy zvýšenou intenzitou hoření ve 
ventilační cestě otevřených dveří. [3]

Aplikace faktoru ventilace při 
určování polohy místa vzniku 
požáru – praxe

Zjištěné informace odborníci zpět‑
ně uplatnili na konkrétní případ šetřený 
v České republice. Z uvedeného případu 
vyplývá, že se kriminalistické ohnisko 
jasně určilo, některé ohniskové příznaky 
však nebylo možné jednoznačně vysvět‑
lit bez uplatnění znalostí požární dyna‑
miky, a to zejména faktoru ventilace.

Uvedený požár vznikl v 0.50 hodin 
v obývacím pokoji rodinného domu. 
Z důvodu delší dojezdové vzdálenosti 
a delší doby oznámení byl hasební zásah 
započatý až v 1.35 hodin, tj. 45 minut po 
vzniku požáru. Podle svědectví uživate‑
lů domu a hasičů měl dům v době vzni‑
ku a rozvoje požáru uzavřená všechny 
plastová okna, dveře do obývacího po‑
koje a vstupní dveře do verandy byly 
po celou dobu otevřené. Až v době pří‑

jezdu jednotky požární ochrany došlo 
k prasknutí okenních výplní okna v obý‑
vacím pokoji (tedy jeho vliv na ventilaci 
byl minimální), byly také vidět plame‑
ny šlehající ze vstupních dveří domu. 
Při ohledání se zjistilo, že intenzivní ter‑
mická degradace zasáhla veškerý náby‑
tek v obývacím pokoji, stěny byly hustě 
pokryté kondenzátem zplodin a to, až 
k podlaze. V obývacím pokoji byly vidět 
jasné ohniskové příznaky na stěně (čisté 
plochy), a to menší plocha vpravo u pod‑
lahy vedle vstupních dveří, velká plocha 
ve tvaru „V“ na stěně naproti vstupním 
dveřím a menší plocha na stěně komína 
vlevo od vstupních dveří. Kriminalistic‑
ké ohnisko bylo na základě ohniskových 
příznaků směru termické degradace 
dřevěných konstrukcí určeno do prostu‑
pu kouřovodu mezi obývacím pokojem 
a kotelnou (viz obr. 8). Odtud se požár 
rozšířil skrz dřevěnou stěnu do obývací‑
ho pokoje. [8] Tato poloha kriminalistic‑
kého ohniska vysvětlovala přítomnost 
menší čisté plochy na stěně komína 
vlevo od dveří, zbývající dvě pozorova‑
né čisté plochy, a to vpravo vedle dveří 
a na stěně naproti dveřím, nebylo mož‑
né vysvětlit.

Při uplatnění znalostí požární dyna‑
miky bylo možné uvažovat, že požár 
v době započetí hasebního zásahu již po 
nějakou dobu probíhal ve II. fázi a byl ří‑
zen ventilací, která probíhala pouze ote‑
vřenými dveřmi do obývacího pokoje. 

V jejich směru byla vytvářena ventilační 
cesta, ve které intenzita hoření byla nej‑
vyšší. Tento faktor ventilace zapříčinil 
vznik velké čisté plochy na protější stě‑
ně a také vznik menší čisté plochy hned 
vpravo od dveří (tyto menší čisté plochy 
v blízkém okolí stavebních otvorů ex‑
perti také pozorovali při simulovaných 
požárech – viz obr. 5). Při uplatnění způ‑
sobu vyšetřování, který počítá s vlivem 
faktoru ventilace, je jasné, že menší čistá 
plocha na stěně komína vlevo od dveří 
byla způsobena již v I. fázi požáru (ne‑
byla v cestě ventilační cesty), což pod‑
poruje již stanovenou hypotézu určení 
kriminalistického ohniska do místa pro‑
stupu kouřovodu mezi obývacím poko‑
jem a kotelnou.

Závěrečné zhodnocení
Znalosti a zkušenosti získané studi‑

em dynamiky požáru jsou využívané 
v různých odvětvích požární ochrany. 
Přechod požáru z I. do II. fáze spoje‑
ný s celkovým vzplanutím (flashover) 
představuje pro hasiče kritický moment 
v průběhu požáru, který jej při zásahu 
může vážně ohrozit na zdraví či životě. 
V oblasti požární bezpečnosti staveb 
pak tento moment představuje začátek 
fáze požáru, který svými parametry nej‑
vážněji ohrožuje stavební konstrukce. 
Pro vyšetřovatele ve Spojených státech 
amerických to pak představuje důležitý 
moment, který dramaticky mění způsob 
vytváření ohniskových příznaků v zasa‑
ženém prostoru.

Tuto změnu způsobuje zejména 
ventilace a její vliv na vytváření ohnis‑
kových příznaků se ve Spojených stá‑
tech amerických dlouhodobě zkoumá. 
O tom svědčí velké množství zpracova‑
ných studií a provedených testů během 
posledních dvaceti let, a to zejména 
agenturou ATF (Bureau of Alcohol, To‑
bacco, Firearms and Explosives – Úřad 
pro alkohol, tabák, palné zbraně a vý‑
bušniny – americká federální agentura 
zabývající se mimo jiné nejzávažnější‑
mi požáry v zemi). Od počátku devade‑
sátých let minulého století je snaha do 
amerického systému vzdělávání vyšet‑
řovatelů implementovat znalosti požární 
dynamiky. V rámci této snahy se v roce 
2005 provedl výzkum na 53 lidech, kte‑
ří se účastnili výcviku pro vyšetřovate‑
le (tyto osoby neměly žádné zkušenosti 
s ohledáním místa požáru). Tyto osoby 
postupně vstupovaly do dvou připrave‑
ných míst požáru, které experti uhasili 
po určité době plně rozvinutého požá‑
ru. Jejich úkolem byla identifikace kva‑
drantu místa vzniku požáru. Pouze tři 
účastníci (tj. 5,7 %) správně určili toto 
místo. Posléze při prováděném rozboru 
studenti uvedli, že se při určování mís‑
ta vzniku požáru řídili zejména intenzi‑
tou způsobeného poškození a tento fakt 
způsobil špatnou interpretaci ohnisko‑
vých příznaků při určování místa vzniku 
požáru. Od roku 2006 oficiálně uvede‑
né znalosti požární dynamiky se zařazu‑
jí do systému vzdělávání vyšetřovatelů 

Obr. 6 Znázornění přitékajícího vzduchu 

do místnosti v době flashoveru vizualizací 

proměnné koncentrace kyslíku s využitím 

matematického modelu toku kapalin [5]

Obr. 7 Příklad uplatnění faktoru ventilace [3]



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

10

ve Spojených státech amerických a Ka‑
nadě. Zpětná vazba přibližně tisíce ab‑
solventů byla více než pozitivní, kdy 
shodně uváděli, že získané informace 
jednoznačně ulehčily testování hypotéz 
při určování místa vzniku požáru v uza‑
vřeném prostoru. [5]

Nejinak tomu bylo i v našem přípa‑
dě, kdy se značná část absolvovaného 
kurzu věnovala výuce požární dynami‑
ky. Její teoretická část byla navíc dopl‑
něna i praktickou zkouškou, na které 
jsme mohli přímo pozorovat rozvoj po‑
žáru v uzavřeném prostoru a význam 
faktoru ventilace se prakticky uplatnil 
na pozorovaných ohniskových přízna‑
cích při samotném ohledání připrave‑
ných míst požáru (viz 112, 6/2017).

O významu faktoru ventilace také 
svědčí fakt, že posledních deset let je ten‑
to vliv na vytváření ohniskových přízna‑
ků popsán v příručce pro vyšetřovatele 
požárů ve Spojených státech americ‑
kých NFPA 921. Tedy, pokud vyšetřova‑
tel uplatní faktor ventilace při určování 
polohy místa vzniku požáru, jedná se 
o vědeckou metodu, která obstojí při pří‑
padném soudním procesu.

Faktor ventilace nastupuje až při pře‑
chodu požáru z I. do II. fáze a jeho vliv je 
tím větší, čím delší dobu se požár ve II. 
fázi nacházel před jeho uhašením. Vyše‑
třovatel tedy musí vyhodnotit, zda daný 
požár řídila ventilace (popř. jak dlouho). 
Indicie, které tomuto nasvědčují, jsou 
zejména: doba volného rozvoje požáru 
do jeho uhašení (čas od iniciace požá‑
ru k flashoveru není zpravidla delší než 
30 minut [2]), možnost intenzivní ven‑
tilace – tedy otevřené okno či dveře při 
rozvoji požáru, přítomnost stabilních 

plamenů šlehajících ze stavebních otvo‑
rů (dveří, oken) potvrzená hasiči či svěd‑
ky a silná termická degradace či vrstva 
kondenzátu kouře pozorovatelná také 
v nižších úrovních, a to jak na vybavení, 
tak i na stavebních konstrukcích.

Uvedená metodika aplikace faktoru 
ventilace při určování místa vzniku po‑
žáru byla testována a odvozena od jed‑
noduchého případu požáru místnosti 
s jedním ventilačním otvorem (dveřmi). 
V praxi je třeba proto brát v potaz také 
samotnou konfiguraci ventilace daného 
prostoru, určenou zejména počtem ven‑
tilačních otvorů a časování jejich případ‑
ných otevření či zavření (např. prasknutí 
skleněné výplně v průběhu rozvoje po‑
žáru, zavření/otevření dveří v průběhu 
prvotních hasebních prací apod.).

Správné určení místa původu požáru 
je jednou z nejdůležitějších částí procesu 
zjišťování příčin vzniku požáru. U požá‑
rů v uzavřeném prostoru uhašených až 
po jejich plném rozvinutí (tedy v jejich II. 
či III. fázi) pak toto určování bývá obtíž‑
né i pro zkušené vyšetřovatele, a to ze‑
jména z důvodu, že termická degradace 
a vůbec celkové poškození vybavení či 
stěn místnosti bývá značné a pozorova‑
né ohniskové příznaky mohou být ma‑
toucí. Vyšetřovatel, který může uplatnit 
svoje znalosti požární dynamiky, pak 
lépe rozklíčuje pozorované „anomálie“, 
což může vést k přesnějšímu určení mís‑
ta vzniku požáru.

Na základě absolvovaného trénin‑
kového programu pro vyšetřovatele po‑
žárů ve Spojených státech amerických 
a dalších uvedených poznatků lze říci, 
že požární dynamika je velmi důležitou 
částí potřebných znalostí pro vyšetřova‑

tele. Jako užitečné a názorné se ukáza‑
ly být praktické ukázky těchto požárů, 
pomocí kterých si lze uvedené složité 
procesy rozvoje požáru lépe uvědomit. 
V našich podmínkách by vyšetřovate‑
lé mohli absolvovat uzpůsobený výcvik 
v zařízení simulujícím reálné podmínky 
požáru, a to konkrétně v „pozorovacím 
trenažéru – flashover kontejneru na tuhá 
paliva“, ve kterém lze pozorovat „klasic‑
ký“ rozvoj požáru v uzavřeném prostoru 
se všemi nelineárními projevy z bezpro‑
střední blízkosti.

Podobně, jak jsme uvedli v přípa‑
dě metody měření hloubky kalcina‑
ce (viz 112, 9/2017), i v tomto případě 
pro osvojení nového přístupu k určová‑
ní kriminalistického ohniska u požáru 
v uzavřených prostorech by bylo vhod‑
né provést praktické zkoušky. Tyto 
zkoušky pro obě nové metody by se 
mohly provést současně, protože jed‑
ním z výrazných projevů faktoru ven‑
tilace je vytváření charakteristických 
čistých ploch ve směru ventilační cesty 
a tyto plochy jsou spojené se zvýšenou 
hloubkou kalcinace. Proto vytvořený 
diagram kalcinace měřené místnosti 
by se mohl velmi dobře použít pro vi‑
zualizaci vlivu ventilace při požárech. 
Získané výsledky případných zkoušek 
by také byly cennými poznatky, které 
by mohly zvýšit celosvětovou prestiž 
České republiky v oblasti vyšetřová‑
ní příčin vzniku požárů a usnadnily by 
aplikaci získaných poznatků ze zahra‑
niční spolupráce do českého systému 
vyšetřování požárů.

Literatura
[1] J. Hora, Výcvik v zařízení simulující 
reálné podmínky požáru, 112 8/2013.
[2] KUČERA, Petr. Požární inženýrství: 
dynamika požáru. V Ostravě: Sdružení 
požárního a bezpečnostního inženýrství, 
2009. Spektrum (Sdružení požárního 
a bezpečnostního inženýrství). ISBN 
978‑80‑7385‑074‑6.
[3] S. W. Carman, The Impact of Ventila‑
tion in Fire Investigation, 2013.
[4] K. autorů, Zjišťování příčin vzniku 
požárů I., Praha: Ministerstvo vnitra, Ře‑
ditelství Hasičského záchranného sboru 
ČR, 2000.
[5] S. W. Carman, Improving the Under‑
standing of Post ‑Flashover Fire Behavi‑
or, 2008.
[6] P. Bieber, Fire Pattern Analysis and 
Case Study Review in Post ‑Flashover Fi‑
res, 2012.
[7] S. W. Carman, Progresive Burn Pa‑
ttern Development in Post ‑Flashover Fi‑
res, 2009.
[8] S. Kopecký, Odborné vyjádře‑
ní k události požáru rodinného domu, 
ECUD 3215000599, 2015.

kpt. Ing. Stanislav KOPeCKý, 

 kpt. Ing. Jaroslav řePíK, 

 HZS Plzeňského kraje, 

 pplk. Mgr. Jakub ŠKODA, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR, 

 foto autoři

Obr. 8 Náčrt půdorysu domu – vyznačení ohniskových příznaků a kriminalistického ohniska



Časopis 112 číslo 11/2017

koNfereNce•semiNáře

11

Smlouva zakazující jaderné zbraně
Ústav mezinárodních vztahů uspořádal 20. září 2017 v Praze ve svém sídle Seminář k aktuálnímu vývoji smlouvy o záka‑
zu jaderných zbraní, která byla schválena na konferenci OSN v New Yorku dne 7. července 2017. Sjednávání smlouvy 
však bojkotovaly všechny země vlastnící jaderné zbraně a většina jejich aliančních spojenců a partnerských zemí, kte‑
rým poskytují jadernou ochranu, a to včetně České republiky.

Sjednávání Smlouvy zakazující jaderné zbraně (Treaty on the 
Prohibition of Nuclear Weapons) se zúčastnilo na 130 států, včetně 
Nizozemska, jako jediné členské země NATO, z unijních zemí ještě 
Rakousko, Irsko a Švédsko, dále zástupci několika mezinárodních, 
regionálních a řady nevládních organizací. Přítomni byli náboženští 
představitelé a také přeživší oběti amerického svržení atomových 
bomb na Hirošimu a Nagasaki v srpnu 1945, kterým se v Japonsku 
říká „hibakuša“.

Na výročním zasedání Valného shromáždění OSN v New Yorku 
20. září 2017 (v 8.00 hodin newyorkského času) byla smlouva schvá‑
lena 122 hlasy. Nizozemsko bylo proti a Singapur se zdržel hlasování.

Odpůrci jaderného odzbrojení
Spojené státy smlouvu bojkotují a poukazují na eskalaci seve‑

rokorejského programu jaderných zbraní a balistických raket s tím, 
že by si státy měly zachovat jadernou schopnost. Také Spojené krá‑
lovství se nezúčastnilo rozhovorů navzdory vládním požadavkům na 
podporu mnohostranného odzbrojení.

Odpůrci smlouvy, především zástupci zemí, které vlastní jader‑
né zbraně, odůvodňují svůj postoj tím, že jaderné zbraně slouží pouze 
k odstrašení, nikoli k použití. Podle Společného tiskového prohlášení 
USA, Francie a Velké Británie, patří k mezinárodní bezpečnostní ar‑
chitektuře politika jaderného odstrašování jako základní předpoklad 
pro udržení míru v Evropě a severní Asii, který trval uplynulých 70 let.

Význam smlouvy
Seminář zahájila vedoucí Centra pro mezinárodní právo Ústavu me‑

zinárodních vztahů doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E. MA. 
Uvedla, že Smlouva zakazující jaderné zbraně představuje právně zá‑
vazný a efektivní nástroj k dosažení dalšího jednání a dlouhodobým 
úsilím mezinárodního společenství konečné eliminace nyní již nezá‑
konných jaderních zbraní. Text preambule smlouvy poukazuje na ne‑
slučitelnost hrozby jadernými zbraněmi nebo jejich použitím s Chartou 
OSN a mezinárodním humanitárním právem. Především však upozor‑
ňuje na rizika a katastrofální následky použití jaderných zbraní pro sou‑
časnou a budoucí generaci. Operativní část obsahuje zejména zákaz 
vývoje, zkoušek, výroby, jakéhokoliv získávání, vlastnění a skladování 
jaderných zbraní nebo jiných jaderných výbušných zařízení. Zákazy se 
vztahují rovněž na přemisťování těchto zbraní pro jakéhokoli příjemce, 
dále na použití nebo hrozbu jejich použitím, na jakýkoliv druh podpory 
těchto aktivit a také na umisťování zbraní na území nejaderných smluv‑
ních států. Smlouva vstoupí v platnost 90 dnů po ratifikaci nejméně pa‑
desáti státy. Jejím depozitářem bude generální tajemník OSN.

Historie mezinárodní snahy  
o svět bez jaderných zbraní

JUDr. Miroslav Tůma, plk. v.v., externí spolupracovník Ústa‑
vu mezinárodních vztahů, připomněl historii výzev a jednání týkají‑
cích se zákazu a odstranění nebezpečí hrozícího od jaderných zbraní, 
například Smlouvu o zákazu jaderných zkoušek v ovzduší, vesmíru 
a pod vodou (PTBT) z roku 1963, Smlouvy pro všeobecný zákaz ja‑
derných zkoušek (CTBT) z roku 1996, Smlouvu o nešíření jaderných 
zbraní, která byla podepsána 1. července 1968 a vstoupila v platnost 
v roce 1970, ratifikována byla 189 zeměmi, z nichž Spojené státy 
americké, Spojené království Velké Británie a Severního Irska, Fran‑
couzská republika, Ruská federace a Čínská lidová republika vlast‑
ní jaderné zbraně. Indie, Izrael a Pákistán, které také jaderné zbraně 
vlastní, smlouvu nepodepsaly. Severní Korea smlouvu přijala, ale 
později vypověděla.

Mezinárodní monitorovací systém stanic seismologickými, hyd‑
roakustickými a dalšími přístroji sleduje, zda někde nedochází ke 
zkouškám jaderných zbraní, což lze bezpečně odlišit od zemětřese‑
ní. Centrum systému se nachází ve Vídni a Rakousko je také zemí, 
která je hlavním propagátorem Smlouvy o zákazu jaderných zbraní 
a sponzorem jednání, která jí předcházela. Jednání kromě Rakouska 

iniciovalo také například Irsko, Norsko, Švédsko, Japonsko a Mexiko. 
Kritizovaly dlouhodobou stagnaci odzbrojování a volnost v moderni‑
zaci jaderných hlavic i nosičů, která stupňuje možnost náhodného, 
neautorizovaného a nezvratného odpálení jaderné zbraně (banál‑
ní selhání součástky, varovného systému nebo špatná komunikace 
s velením). V minulosti několikrát chybělo jen málo a technická nebo 
lidská chyba mohla svět zatáhnout do nukleární války. Riziko stále 
trvá a stupňují jej hrozby kybernetických útoků na jaderná zařízení 
a nepředvídatelnost jejich dopadů na velicí a kontrolní systémy.

Bezjaderné zóny
Úspěchem v celém procesu celosvětového úsilí o odzbrojení, mír 

a bezpečí je vytváření tzv. bezjaderných zón. Bezjaderné zóny jsou po‑
dle OSN definovány jako oblasti, v nichž je zakázáno vyrábět, užívat, 
testovat a umisťovat jaderné zbraně. Bývají zřízeny na základě mezi‑
národních smluv, které jsou uznány Valným shromážděním OSN. 
Kontrolu nad dodržováním závazků plynoucích z daných smluv pro‑
vádí Mezinárodní agentura pro atomovou energii. Velmi důležitá je pro 
smlouvy skutečnost, že jimi zřízenou zónu uznávají i země vlastnící ja‑
derné zbraně. Dlouhodobou snahou je vytvoření zóny bez jaderných 
zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení na Blízkém východě, 
kde jsou vztahy mezi jednotlivými státy zvláště komplikované.

Stoupenci smlouvy o zákazu jaderných zbraní
Smlouva nesplňuje všechny požadavky, ale její příznivci věří, že 

povede k postupnému až úplnému odstranění jaderných zbraní. Pro‑
střednictvím smlouvy bude nejen vyvíjen tlak na státy vlastnící jader‑
né zbraně a ty, jež takové zbraně nemají, aby jaderné zbraně trvale 
odmítaly, ale může se také připravit půda pro budoucí kroky smě‑
rem k odstranění zbraní hromadného ničení v zemích s jadernými 
zbraněmi v případě, že se jejich domácí politická situace změní. Dá 
se předpokládat, že uvedené země se v důsledku existence smlou‑
vy pod narůstajícím etickým, morálním a politickým tlakem různých 
prvků občanské společnosti budou muset zbavit zbraní, které způ‑
sobují nadměrné utrpení a vážně poškozují životní prostředí, a proto 
jejich držení je v naprostém rozporu s mezinárodním humanitárním 
právem.

Zanedbatelné není ani obrovské mrhání finančními zdroji na udr‑
žování a modernizaci jaderných zbraní.

Smlouva obsahuje také závazek pomoci obětem použití jader‑
ných zbraní (bolest a utrpení přeživších Hirošimu a Nagasaki přetr‑
vává a lidé, jejichž rodiče byli záření vystaveni, žijí v každodenních 
obavách o své zdraví).

Jaderné zbraně jsou nejhrozivějším nástrojem hromadného niče‑
ní, který lidstvo kdy vyvinulo (vývoj první americké jaderné zbraně ří‑
dil J. Robert Oppenheimer). Snad žádný člověk na světě by si nepřál, 
aby k jejich nasazení znovu došlo.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, foto autorka



Časopis 112 číslo 11/2017

koNfereNce•semiNáře

12

Inovace v řešení následků 
mimořádných událostí
XXVI. ročník mezinárodní konference Požární ochrana 2017 uspořádala VŠB‑Technická univerzita Ostrava, Fakulta bez‑
pečnostního inženýrství ve spolupráci se Sdružením požárního a bezpečnostního inženýrství, z.s., s Českou asocia‑
cí hasičských důstojníků, z.s., a MV ‑generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky ve dnech 
6. a 7. září 2017 ve své univerzitní aule v Ostravě. Tentokrát byl program zaměřen na inovace v řešení následků mimo‑
řádných událostí.

Záštitu nad konferencí převzali dě‑
kan Fakulty bezpečnostního inženýrství 
VŠB‑TU Ostrava prof. Ing. Pavel Poled‑
ňák, Ph.D., Český národní výbor CTIF 
a generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. 
Drahoslav Ryba, který zahájil jednání slo‑
vy: „Bezpečnost je pro nás pro všechny 
stále důležitější. Preventivními opat-
řeními se zabývá řada projektů, návr-
hy k zajištění bezpečnosti se vyskytují 
ve volebních programech, pořádají se 
kurzy a semináře s bezpečnostní pro-
blematikou. Je nutné zapojit širokou 
veřejnost, aby byla informována a po-
silovala odolnost vůči aktuálním bez-
pečnostním hrozbám. Záchranné 
složky potřebují aktivní podíl občanů 
na zajištění bezpečnosti. Proto vyhla-
šuji heslo: Přestaňte nás tolik chválit 
a začněte nás více podporovat!“.

Generální ředitel HZS ČR představil 
Bezpečnostní strategii České republiky, 
na níž navazují další strategie a koncep‑
ce. Dokument ukládá 50 úkolů s cílem 
zajistit systémový a koordinovaný rámec 
prosazování bezpečnostních zájmů Čes‑
ké republiky. Jmenoval například adap‑
taci na změny klimatu a extrémní projevy 
počasí (živelní pohromy), jejichž důsled‑
kem mohou být ohroženy životy a zdra‑
ví obyvatelstva, může selhat zásobování 
potravinami a pitnou vodou a bude nut‑
né zabránit šíření infekčních nemocí. 
Obyvatelstvo se také bude seznamovat 
s novými technologiemi, které přináše‑
jí jiný způsob myšlení v duchu průmys‑
lové revoluce 4.0 založené na digitalizaci 
a optimalizaci. Porostou dopady demo‑
grafických změn, zejména rizika plynoucí 
ze stárnutí populace a bude nutné zajistit 
prevenci případných rizik řízeným přistě‑
hovalectvím a integrací cizinců pobývají‑
cích na území České republiky. Jedním 
z podstatných úkolů je potírání všech fo‑
rem terorismu jak na národní úrovni, tak 
v rámci mezinárodních organizací. Zá‑
chranné složky budou potřebovat špičko‑
vé vybavení pro detekci a dekontaminaci 
při hrozbě zneužití látek CBRNE, do roku 
2030 bude nutné zkvalitnit podmínky 
pro zajištění bezpečnosti po právní strán‑
ce, ale také rozvojem lidských zdrojů, 
soustavným vzděláváním (pro zkvalit‑
nění odborné přípravy se buduje vzdělá‑
vací zařízení ve Zbirohu) a zlepšováním 
pracovního prostředí, obnovou požární 
techniky i prostředků PO. Změny sídel‑
ní struktury se odrazí v plošném pokry‑
tí jednotkami PO (přibydou např. stanice 
Doksy, Milovice). Pro HZS ČR je nezbytné 
navýšení finančních prostředků a také se 

do roku 2022 počítá s obsazením 11 480 
pracovních míst.

Mgr. Antonín Slabý, Ph.D., hovořil 
o novém přestupkovém zákoně, kdy do‑
chází ke sjednocení právní úpravy, zave‑
dení jednotného pojmu přestupek, který 
bude od 1. července 2017 kromě přestup‑
ků zahrnovat i jiné správní delikty fyzic‑
kých osob, právnických a podnikajících 
fyzických osob. Zákon o odpovědnosti 
za přestupky a řízení o nich je vystavěn 
na tzv. materiálně ‑formálním pojetí pře‑
stupku, kdy nestačí jen naplnění skutko‑
vé podstaty přestupku, ale musí zde být 
splněna i podmínka společenské škod‑
livosti. Dále upozornil příkladmo na no‑
vou terminologii, kdy se například dříve 
v rámci zkráceného řízení udělovala blo‑
ková pokuta, nyní oprávněná osoba po 
projednání přestupku udělí správní trest 
napomenutí nebo pokutu příkazem na 
místě, přičemž při určení druhu a výmě‑
ry trestu musí vždy přihlédnout k povaze 
a závažnosti přestupku, k polehčujícím 
a přitěžujícím okolnostem.

Součinnost záchranných složek 
při zásahu

Plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška z MV ‑ge‑
nerálního ředitelství HZS ČR připomněl 
začátky integrovaného záchranného sys‑

tému, kdy koncem 90. let vznikala po‑
třeba společného postupu záchranných 
složek při řešení mimořádných událostí 
a nutnost zapojit další různorodé subjek‑
ty s potřebnými kompetencemi, silami 
a prostředky tak, aby nebyly opome‑
nuty a vzájemně si nepřekážely a jejich 
postup byl koordinovaný. Provádění zá‑
chranných a likvidačních prací tak bylo 
uvedeno do vzájemného souladu. Niči‑
vá povodeň v roce 1997 na Moravě při‑
spěla k urychlení tzv. krizové legislativy 
a v témže roce bylo rozhodnuto o trans‑
formaci státní správy v oblasti civilní 
ochrany na Ministerstvo vnitra. Složkám 
pomáhá v současné době 15 typových 
činností složek IZS při společném zá‑
sahu, připravuje se STČ 16/IZS ‑Vysoce 
virulentní nákazy (Ebola). K ověření při‑
pravenosti složek jsou důležitá cvičení, 
a to takticko ‑metodická, nácvik postu‑
pů a koordinace a prověřovací. Dob‑
ře funguje také posttraumatická péče 
a součinnost v psychosociální pomoci 
obětem mimořádných událostí se svý‑
mi týmy posttraumatické pomoci (TPP) 
a komunitními intervenčními psychoso‑
ciálními týmy (KIP týmy).

Npor. Mgr. René Sadil z HZS Zlín‑
ského kraje popsal průběh zásahu u po‑
žáru v areálu společnosti TOMA, a.s., 



Časopis 112 číslo 11/2017

koNfereNce•semiNáře

13

Otrokovice, ke kterému došlo v květnu 
letošního roku. V areálu se nachází při‑
bližně 130 subjektů s různorodým za‑
měřením činnosti. V zasaženém objektu 
byl uskladněný materiál, o jehož povaze 
získali hasiči nejednoznačné informace. 
Ve skladu, k němuž nebyla předložena 
dokumentace o kvalitativním užívání, 
byly uskladněny živočišné tuky, rostlin‑
né oleje, rafinovaná mastná kyselina, 
soli a solné produkty, glycerin, barvy, 
aceton, značné množství palivového 
dřeva (bylo částečně během zásahu vy‑
skladněno), plastové palety, dva náklad‑
ní automobily, zemědělská technika, 
ale také asi 20 plných desetilitrových 
propan ‑butanových lahví, které začaly 
vybuchovat a znemožnily tak vstup do 
objektu. Proto jednotky PO hasily pěnou 
pouze z vnějšku objektu z výškové po‑
žární techniky. Podařilo se zamezit šíření 
požáru na okolní objekty, kde byl sklad 
pneumatik, provozy zpracování kůží 
a také administrativní budova.

Mgr. Peter Mock z petrochemické‑
ho závodu Slovnaft, a.s., Bratislava ze 
Slovenské republiky referoval o „službě 
havarijní odezvy“, která je záchrannou 
službou v provozu zpracování nafty. Do 
výcviku se zapojili i zaměstnanci ope‑
račního střediska, kteří by v případě mi‑
mořádné události byli schopni rychle 
a účinně zasáhnout. Rafinerie byla za‑
ložena v roce 1957 poměrně daleko od 
Bratislavy, ale dnes se městská zástavba 
přiblížila natolik, že je nutné se zabývat 
bezpečností okolních objektů. Největší 
rafinérie na Slovensku ročně zpracová‑
vá 5,5 až 6 miliónů tun ropy, což se neo‑
bejde bez rizik. Cílem rafinérie Slovnaft, 
a.s., je co nejméně zasahovat do kvali‑
ty života obyvatel v okolí a poskytovat 
jim pravdivé informace o své činnosti. 
V rámci ochrany povrchové vody byla 
vybudována čistírna odpadních vod ke 
snížení zatížení Malého Dunaje ropný‑
mi látkami, na jejím vstupu i výstupu 
byl instalován kamerový systém, sys‑
tém chlazení na výrobních jednotkách 
byl přesměrován z průtočného na uza‑
vřený okruh cirkulačního chlazení a ně‑
kde nahrazen vzduchovými chladiči. 
K lepší ochraně podzemních vod byly re‑
konstruovány skladovací nádrže a také 
chemická kanalizace. Slovnaft, a.s., pro‑
vozuje systém hydraulické ochrany pod‑
zemních vod, zejména zásob vody části 
Žitného ostrova zabraňující hydraulic‑
kou depresí znečištění podzemních vod 
mimo areál.

Posouzení rizika
Plk. Mgr. Pavel Nejtek z HZS Králo‑

véhradeckého kraje poukázal na povin‑
nost zpracování dokumentace zdolávání 
požárů v rámci změn v právních předpi‑
sech a odkázal na metodiku dokumen‑
tace zdolávání požárů, jejíž hlavní část je 
stále aktuální, pouze v souvislosti s při‑
rozeným vývojem se mění data o no‑
vých technologiích, požární technice, 
věcných prostředcích a jejich použití. 
Pro velitele zásahu musí být tato pomůc‑

ka přehledná, aby se mohl rychle ori‑
entovat podle známých značek, zvláště 
v grafické části s plánem objektu, včet‑
ně okolních objektů, zdrojů vody a ko‑
munikací a vyznačením rizikových míst 
(hořlavé látky, tlakové nádoby). Důležité 
je posouzení rizika pro vstup nebo čin‑
nost jednotky požární ochrany, aby ne‑
bylo ohroženo zdraví a životy hasičů.

Ing. Lucie Hasalová, Ph.D., z Tech‑
nického ústavu požární ochrany se po‑
dělila o poznatky ze studia problematiky 
bezpečnosti provozu a hlavně parková‑
ní vozidel na alternativní pohonné látky, 
konkrétně CNG (stlačený zemní plyn), 
za jakých podmínek dochází k havarij‑
nímu úniku plynu. K posouzení rizika 
se používají matematické modely, kte‑
ré mohou pomoci k projektování sys‑
tému větrání uzavřených garážových 
prostorů. Výhodou CNG jako paliva je 
ekonomičnost a ekologické aspekty, 
nevýhodou je možný výbuch a požár 
při nežádoucím úniku plynu z tlakové‑
ho zásobníku. Zatím z poměrně malého 
množství nehod (během tří let) došlo to‑
tiž v 60 % k roztržení palivové nádrže. Vy‑
soká variabilita konstrukčních systémů 
nabízí více možných scénářů úniku ply‑
nu. Nutné jsou časté kontroly, zejména 
korodujících tlakových nádrží.

Ing. Jiří Pagáč ze státního podni‑
ku Povodí Odry představil program 
Podpory prevence před povodněmi ‑ 
Opatření na horní Opavě, která reali‑
zuje Ministerstvo zemědělství ve třech 
etapách od roku 2001. Po vyhodnoce‑
ní příčin rozsáhlých povodní, k nimž 
došlo v roce 1997, se začaly budovat 
nebo rekonstruovat vodní díla (Slezská 
Harta, Těrlicko, zvýšená kapacita vod‑
ního díla Šance a rekonstrukce se chys‑
tá také na vodním díle Morávka), suché 
nádrže (Nové Heřminovy) a srážkoměr‑
né, limnigrafické a kombinované měřicí 
stanice, které přenášejí data do pěti mi‑
nut Českému hydrometeorologickému 
ústavu, HZS Moravskoslezského kraje 
a ke zveřejnění na portálu Informační‑
ho systému veřejné správy. Na vodních 
dílech byl instalován kamerový systém 
s přenosem obrazu na vodohospodář‑
ský dispečink. Opatření na horní Opavě 
představují komplexní soubor činnos‑
tí, zahrnující jak preventivní technická 
protipovodňová opatření, tak opatře‑
ní ke zlepšení vodního režimu v krajině 
nebo revitalizace a opatření na omeze‑
ní vodní eroze.

Nové trendy v oblasti požárně 
bezpečnostních zařízení

Plk. Ing. Zdeněk Hošek, Ph.D., z MV‑
‑generálního ředitelství HZS ČR popsal 
technologii zařízení zamezující inicia‑
ci vzniku požáru nebo výbuchu, která 
spočívá v nahrazení určitého množství 
kyslíku v prostoru dusíkem a udržová‑
ní určité úrovně koncentrace kyslíku 
v chráněném prostoru tak, aby k pro‑
cesu hoření nemohlo dojít (vytvořená 
hypoxická atmosféra obsahuje zpravi‑
dla od 14 do 15 obj. % kyslíku a 85 až 

84 obj. % dusíku oproti běžnému slože‑
ní vzduchu). Toto zařízení je jedno z nej‑
účinnějších a nejbezpečnějších vůbec. 
Nemá zásadní vliv na lidské zdraví, ani 
životní prostředí.

Využitelné je především tam, kde 
hrozí reálné poškození chráněných tech‑
nologií, skladovaných potravin, nosičů 
informací, filmů a historických artefak‑
tů, proto je vhodné například na ochranu 
telekomunikačních zařízení, počítačo‑
vých a datových center, serverů, muzeí, 
archivů, knihoven nebo depozitářů, ale 
také transformátorů, kabelových kaná‑
lů, spínacích skříní a rozvaděčů.

Jaroslav Beránek ze společnosti Hy‑
poxie Group, s.r.o., blíže hodnotil vý‑
hody požárně bezpečnostního zařízení 
snižujícího trvale obsah kyslíku k za‑
mezení vzniku požáru nebo jeho rozší‑
ření v chráněném úseku, které vytváří 
tzv. hypoxické prostředí, v němž není 
možné, aby vznikl požár. Zároveň toto 
prostředí není životu nebezpečné (zbyt‑
kový podíl kyslíku asi 10 %). Žádné ri‑
ziko z hypoxie nehrozí. Výjimkou jsou 
pouze osoby s vážnou kardiopulmonál‑
ní chorobou. Důležité je dobré utěsnění 
chráněného prostoru a zajištění dosta‑
tečného chlazení a ventilace kompreso‑
rovny. Hypoxický vzduch je doplňován 
automaticky a získává se filtrací kyslíku 
z okolního prostředí. Technologie zaříze‑
ní může být uložena i vně chráněného 
úseku a instalována do speciálně upra‑
veného kontejneru.

Výcvik a vzdělávání
Plk. Ing. Jiří Rogowski ze Školního 

a výcvikového zařízení HZS ČR sezná‑
mil s formou výuky a odborné přípra‑
vy především hasičů. Tak jak se vyvíjí 
technika a zlepšuje vybavení pro zása‑
hovou činnost, mění se také obsah kur‑
zů. Lektoři se stále vzdělávají, zkoumají 
nové metody výuky, ale měli by mít také 
praktické zkušenosti z činnosti jednotek 
požární ochrany, aby mohli učit aktuál‑
ní a bezpečná řešení mimořádných udá‑
lostí. S tím souvisí i pravidelná obnova 
požární techniky a věcných prostředků 
požární ochrany. Celkově vzdělávacím 
zařízením prochází ročně 10 až 11 tisíc 
účastníků různých typů kurzů, výcviku 
a služebních akcí. Z toho přibližně 4000 
posluchačů je zařazeno do kurzů. Podle 
aktuální potřeby vznikají nové speciali‑
zační kurzy ke zkvalitnění znalostí a do‑
vedností hasičů, například Neodkladná 
zdravotní péče, Nebezpečné látky a nej‑
novějším kurzem je Rádiová komunika‑
ce v požární ochraně.

Doprovodným programem byla 
již tradičně prezentace firem, jejichž 
produkty nebo služby mají souvislost 
s požární ochranou a záchranářskou 
činností. V předsálí si účastníci konfe‑
rence mohli prohlédnout další zajíma‑
vé příspěvky, zejména od zahraničních 
lektorů.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, 

 foto autorka



Časopis 112 číslo 11/2017

koNfereNce•semiNáře

14

Požární bezpečnost staveb 2017? Jak 
krotit oheň v 21. století
Ve čtvrtek 21. září 2017 v rámci doprovodného programu mezinárodního veletrhu FOR ARCH proběhl druhý ročník 
konference Požární bezpečnost staveb 2017. Tématem byla problematika dřevostaveb, kabelových rozvodů a požár‑
ně bezpečnostních zařízení v rámci únikových cest. Hlavní hvězda? Nor Ole Herbrand Kleppe, který promluvil o prů‑
běhu stavby a požární bezpečnosti nejvyšší dřevostavby světa Treet.

Všechno, co se zdá být nemožné, je možné. Tímto život‑
ním krédem se řídí vedoucí projektu manažer Ole Herbrand 
Kleppe ze společnosti Omegn Building Society, která se roz‑
hodla realizovat náročný projekt. V norském městě Bergen 
u mostu Puddefjord postavit nejvyšší dřevěnou stavbu svě‑
ta – čtrnáctipatrový bytový dům převážně z prefabrikovaných 
materiálů. Norské slovo „treet“ v češtině znamená strom, což 
je pro 52,8 metru vysokou stavbu příznačné. Architekti totiž 
na její nosnou konstrukci použili přibližně 900 metrů čtvereč‑
ních dřeva. Nabízí se proto otázka, zda její stavitelé nepodceni‑
li požární bezpečnost budovy. „CLT panely (křížově slepené 
vrstvené masivní dřevo, které má vysokou tuhost a únos-
nost – pozn. red.), které jsme na stavbu domu použili, jsou 
tak silné, že nehoří. Navíc jsme je natřeli ohnivzdornou bar-
vou. Také jsou všude postřikovače, takže jsme se všemož-
ně snažili zajistit, aby dům opravdu neshořel. Naopak, je 
to z hlediska rizika požáru ten nejbezpečnější dům v celém 
Bergenu,“ uvedl Ole Herbrand Kleppe k požární bezpečnosti, 
na kterou se novináři i široká veřejnost ptá nejčastěji. Pokud 
byste si chtěli pořídit byt v nejvyšší dřevostavbě světa, počítej‑
te, že zaplatíte čtyři až pět tisíc eur za metr čtvereční. Za nej‑
menší byt o 43 metrech čtverečních tak utratíte přibližně pět 
a půl milionu korun.

Největší strom „vyroste“ v ČR
Ve znamení „nej“ konference pokračovala. K mikrofonu 

přímo „dosprintoval“ dvaatřicetiletý Ing. arch. Ondřej Chy‑
bík z brněnského ateliéru Chybik+Kristof Architects & Urban 
Designers. Studio nedávno zvítězilo v architektonické soutě‑
ži o novou podobu ředitelství státního podniku Lesy České 
republiky v Hradci Králové. Nová budova podle jejich projek‑
tu má nahradit stávající, která byla postavena v 70. letech 
minulého století. Do roku 2020 by tak měla vzniknout nej‑
větší dřevostavba v České republice a bude připomínat strom 
s jedním kmenem a pěticí větví. Proč se architekti rozhodli 
právě pro takovýto návrh? „Podobu stromu má navržený 
půdorys jen shodou okolností. Budovu jsme navrhovali 
s cílem propojení pracovního prostředí s okolní přírodou. 
Z toho důvodu jsme omezili počet nadzemních podlaží na 
dvě a rozprostřeli objem budovy na celé zastavitelné úze-
mí. Tvar jednotlivých ‚prstů‘ budovy vychází z principu 
vytvoření společného prostoru v každém jednotlivém úse-
ku kanceláří. Prsty jsou radiálně uspořádány kolem cen-
trálního foyer, což usnadňuje orientaci návštěvníka po 
příchodu do budovy. V atriu jsme navrhli průhledy do jed-
notlivých dvorů mezi úseky, propojení s přírodou je tak 
maximální,“ vysvětluje architekt Chybík. V průběhu konfe‑
rence naznačil, že při vytváření projektu studio naráželo na 
náročné požadavky na požární ochranu stavby. „Projekt je 
ve fázi přípravy dokumentace pro územní rozhodnutí. 
S hasiči zatím projednáváme systém hasebního zásahu 
a pohyb cisteren. Problém se týká celkového požárního 
řešení v závislosti na konstrukčním systému, kde se po-
týkáme s výraznými problémy. Zdá se, že v českém pro-
středí nelze realizovat moderní administrativní budovu 
s hořlavým konstrukčním systémem, aniž bychom ne-
museli dělat kompromisy, které pro nás nejsou přijatel-
né z hlediska výrazu budovy jak v interiéru, tak navenek. 
Velkým problémem je například výška podlahy v druhém 
nadzemním podlaží, která přesahuje čtyři metry, což je 
výška, která je pro tento typ budovy zcela nedostateč-
ná. Celkové požární zatížení je zvýšeno i použitím fixních 

okenních otvorů, bez kterých se energeticky úsporná ad-
ministrativa neobejde. V interiéru plánujeme bohaté vyu-
žití dřeva jako obkladového materiálu, což opět zvyšuje 
požární zatížení nad únosnou mez,“ uvedl. Jak chce tedy 
požární ochranu studio nakonec vyřešit? Nebude muset dělat 
příliš ústupků? „Řešení spočívá v nahrazení svislých kon-
strukčních prvků prvky nehořlavými. Svislý konstrukční 
systém jsme zredukovali na potřebnou míru a dřevo jsme 
použili na prvky vodorovné. Dřevěná konstrukce střechy 
a obkladový materiál v interiéru tak zůstane. Problémem 
je řešení konferenčního sálu, kde v interiéru nebudeme 
moci použít dřevo v míře, kterou jsme předpokládali. Po-
čet osob v sálu se zcela nesmyslně stanovuje z jeho plochy 
a ne z jeho reálné obsazenosti – vychází tak jako shro-
mažďovací prostor, který má z hlediska normy úplně jiné 
specifikace než ostatní prostory v budově. Z hlediska eva-
kuace osob a požárního zásahu funguje budova optimál-
ně,“ dodává mladý architekt.

Norská požární inspirace
Všichni máme v živé paměti požár dřevěného kostela Bo‑

žího Těla v třinecké části Guty. O požární ochraně dřevěných 
kulturních památek na sympoziu promluvila ředitelka Eva 
Polatová z Národního památkového ústavu, která se zaměři‑
la především na norské památky. Na řadě fotografií například 
z Norsk Folksmusea v Oslu, hornického města Roros nebo nej‑
lépe dochovaného sloupového kostela Borgund demonstro‑
vala, jakým způsobem Norové přistupují k požární ochraně. 
Například město Roros má záchranný hasičský sbor, historické 
jádro chrání termovizní kamery a všude v ulicích se nacháze‑
jí hydranty, ke kterým je možné se kdykoli připojit. V jednotli‑
vých objektech také technici nainstalovali elektrickou požární 
signalizaci (EPS) a připojili na stabilní hasičské zařízení (SHZ). 
Jak se tedy liší situace v požární ochraně u nás a v této skandi‑
návské zemi? „Rozdíl je především v tom, že v Norsku mají 
podstatně méně kulturních památek. Oproti České repub-
lice je to jen zlomek. A jelikož je to bohatá země, tak si ‚to 
málo‘ chrání, jak EPS, tak SHZ. U nás je velké množství 
kulturních památek a podstatně méně finančních prostřed-
ků na jejich zajištění. Co vím, tak v Česku má stabilní ha-
sicí zařízení přibližně pět dřevěných kulturních památek. 
Ostatní jsou zabezpečené pouze elektrickou požární signa-
lizací. Jinak v poslední době byly stabilním hasicím zaří-
zením zabezpečeny některé archivy a depozitáře,“ uvedla 
Eva Polatová. Jak bychom tedy měli změnit přístup k požár‑
ní bezpečnosti kulturních památek v České republice? „Měli 
bychom se snažit zvýšit povědomí o potřebě lépe chránit 
naše kulturní památky, neboť se v nich odráží dovednost 
našich předků včetně historie. S jejich zánikem se ztrácí. 
A samozřejmě na prvním místě je nedostatek finančních 
prostředků. Občas se sice najdou v různých evropských 
dotačních programech, ale pak nemusí být finanční pro-
středky na následnou údržbu. U SHZ to není málo. V Ná-
rodním památkovém ústavu v posledních letech věnujeme 
značnou pozornost požární ochraně památkových objek-
tů, které jsou v naší péči, i díky spolupráci s MV-generál-
ním ředitelstvím HZS ČR, která funguje na základě dohody 
z roku 2010,“ dodává Polatová.

Důležité statistické údaje
Sympozia se také zúčastnil příslušník HZS ČR kpt. Ing. 

Martin Podjukl. Konferenci zahájil přednáškou o požárních 



Časopis 112 číslo 11/2017

koNfereNce•semiNáře

od 10. 8. do 26. 8. 2017
 10 . 8 . • Kombajn Case 8010 a pole, Úžice, okr. Kutná Hora.  

Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
výfukového potrubí. Škoda – 5 100 000 Kč.

   • Kombajn Class Lexion, Křemže, okr. Český Krumlov. 
Příčina – provozně technická závada, tření a přehřátí ložiska. 
Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Kombajn Sampo Rosenlew, Chvalkovice, okr. Náchod. 
Příčina – technická závada, únik nafty. Škoda – 3 200 000 Kč.

 11 . 8 . • Střecha rodinného domu, Boskovice, okr. Blansko.  
Příčina – technická závada, vada materiálu. 
Škoda – 4 800 000 Kč.

 12 . 8 . • Návěs nákladního automobilu, Praha ‑Ďáblice.  
Příčina – provozně technická závada, tření a přehřátí pneumatiky. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 13 . 8 . • Tahač, návěs, přívěs, Bakov nad Jizerou, okr. Mladá Boleslav. 
Příčina – technická závada, vada materiálu na elektroinstalaci. 
Škoda – 2 900 000 Kč.

   • Výletní kajutová loď Calypso 750, Babice, okr. Uherské 
Hradiště. Příčina – výbuch par hořlavých kapalin.  
Škoda – 1 035 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba.

 14 . 8 . • Zděný stánek, restaurace, Beroun. Příčina – úmyslné zapálení. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 15 . 8 . • Traktor New Holland 280 s přívěsem a strniště, Větrušice, 
okr. Praha ‑východ. Příčina – nepředpokládaná změna provozních 
parametrů, destrukce na kardanové hřídeli náhonu mulčovače. 
Škoda – 3 750 000 Kč.

   • Traktor John Deere a lis na slámu, Ponědraž, okr. Jindřichův 
Hradec. Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
lisu. Škoda – 1 950 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 16 . 8 . • Nákladní automobil a návěs, Ostředek, okr. Benešov. 
Příčina – technická závada v motorové části, únik paliva, nafty, 
na rozpálenou část motoru. Škoda – 1 400 000 Kč.

 17 . 8 . • Čtyři nákladní automobily a osobní automobil, Lázně 
Toušeň, okr. Praha ‑východ. Příčina – úmyslné zapálení. 
Škoda – 3 500 000 Kč.

 19 . 8 . • Areál výrobny dřevotřísek, sušárna desek, výrobna lepidel, 
Jihlava. Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
svorkovnice slaboproudého rozvodu. Škoda – 15 050 000 Kč.

 23 . 8 . • Byt v panelovém domě, Plzeň ‑Bolevec. Příčina – technická 
závada, vada materiálu powerbanky. Škoda – 1 000 000 Kč.  
1 zraněná osoba. 40 evakuovaných osob.

   • Přívěs SVAN, Františkovy Lázně, okr. Cheb.  
Příčina – v šetření. Škoda – 2 600 000 Kč.

   • Sklad slámy zemědělského družstva, Vrbátky, okr. Prostějov. 
Příčina – nedbalost, sváření. Škoda – 2 200 000 Kč.

   • Rodinný dům, wellness, Nučice, okr. Praha ‑západ.  
Příčina – nedbalost, kouření. Škoda – 2 000 000 Kč.

 24 . 8 . • Průmyslová dřevěná hala, sklad, Praha ‑Michle.  
Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, Žatec, okr. Louny. Příčina – v šetření. 
Škoda – 10 000 000 Kč.

 25 . 8 . • Hospodářská budova, seník, Dolní Lažany, okr. Třebíč. 
Příčina – neobjasněno. Škoda – 1 280 000 Kč.

   • Ocelokolna s uskladněným senem, Olbramice, 
okr. Ostrava. Příčina – zanedbání bezpečnostních předpisů. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

 26 . 8 . • Osobní závodní automobil Škoda, Horní Lhota, okr. Zlín. 
Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
výfukového potrubí. Škoda – 5 800 000 Kč.

kpt. Ing. Hana NeDĚLNíKOVÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR

poŽáryveLké

15

statistikách, které se vedou od 30. let 20. století a pro účely 
požární prevence a sledování chování konstrukčních prvků 
při požárech pak od 70. let 20. století. Statistické sledování 
událostí (SSU) funguje od roku 2006 a data požární preven‑
ce se mohou využívat pouze pro interní účely a podporu roz‑
hodování při úpravách norem a předpisů. Během prezentace 
Podjukl připomněl tři velké požáry dřevěných staveb – neob‑
jasněný případ rozhledny Hýlačka, mediálně známý případ 
požáru Petrových bud v Krkonoších nebo požár dřevostavby 
z nedbalosti ve Špindlerově Mlýně. Podle statistik v průběhu 
let 2007 až 2016 hasiči zaznamenali celkem 46 požárů klasic‑
kých dřevostaveb a 4 546 požárů staveb s hořlavou konstruk‑
cí, jako jsou například chaty, kůlny, dřevníky, maringotky, 
zahradnické domky a jiné stavby. Jak vnímá expert dřevo‑
stavbu z pohledu požární ochrany například ve srovnání se 
stavbami z jiných materiálů? „Dřevostavba je z hlediska 
požární ochrany specifická. Díky vyšší koncentraci hoř-
lavých materiálů lze počítat s tím, že dřevostavby musí 
splnit požadavek na větší odstupové vzdálenosti. Vzhle-
dem k tomu, že dřevostavby samy o sobě velmi dobře hoří, 
je nutné počítat s tím, že průběh požáru může být velmi 
rychlý. To pak může znamenat, že, i přes včasný příjezd 
jednotek požární ochrany, oheň stavbu zcela zdevastuje. 
Po požáru je také nutné provést termokamerou důkladné 
vyhledání skrytých ohnisek. Obecně ale platí, že dřevo-
stavba musí splňovat veškerá kritéria požární bezpečnos-
ti, která jsou obvyklá pro ‚běžné‘ typy budov,“ odpovídá 
Podjukl. Jak vnímá nadstandardní přístup k požární ochra‑
ně v Norsku? „Požární bezpečnost máme v rámci Evrop-
ské unie, ale i světa, na mimořádně vysoké úrovni. Svědčí 
o tom velmi propracovaný systém norem a zákonných po-
žadavků na bezpečnost staveb a provozovaných činností. 
Situace ohledně nadstandardní požární ochrany kultur-
ních památek v Norsku je podmíněna jejich vlastní politi-
kou v této oblasti. Prostředí v České republice se od toho 
norského zásadně liší nejen stavebně konstrukční různo-
rodostí převažující většiny našich kulturních památek, 
ale i jejich četností. Z tohoto důvodu je z pohledu HZS ČR 
zásadní, aby památky splňovaly alespoň základní krité-
ria vyplývající z předpisů o požární ochraně. Cokoli na-
víc je pak v plné kompetenci věcně příslušných institucí 
a vůle ze strany vlastníků chráněných staveb,“ vysvětlu‑
je Podjukl.

Podle Chybíka v českém prostředí nelze realizovat moderní 
administrativní budovu s hořlavým konstrukčním systémem. 
Architekt musí dělat kompromisy, které pro něj nejsou přijatel‑
né z hlediska výrazu budovy v interiéru i navenek. Co si o tom 
myslí Podjukl? „Kodex platných českých technických no-
rem se zaměřuje zejména na standardní typy staveb. Je 
souborem osvědčených a velmi konzervativních doporuče-
ní a postupů. Pokud se architekt rozhodne řešit stavbu tak, 
že by mu norma neumožnila promítnout do stavby jeho za-
mýšlený návrh, existuje v předpisech požární ochrany in-
stitut, který mu umožní postupovat odlišným způsobem. 
Tento postup je ovšem vhodné konzultovat s místně pří-
slušným hasičským záchranným sborem kraje.“

Závěrečné zhodnocení konference
Není žádné tajemství, že klíčové kritérium všech staveb 

je požární bezpečnost. Lidé, kteří se pohybují ve stavebnic‑
tví, musí stále častěji pracovat se sofistikovanějšími a prová‑
zanějšími technologiemi než v minulosti. Proto je důležité, aby 
se v rámci celého požárně technického řešení objektu sladi‑
ly často zcela rozdílné požadavky na instalaci a provoz. Dru‑
hý ročník konference Požární bezpečnost staveb opět potvrdil, 
jak je přínosné, aby se potkávali a vedli diskuzi lidé z různých 
stavebních oborů, jako jsou architekti, projektanti, developeři, 
elektroinstalatéři, hasiči a další související profese. Jedině tak 
může české stavebnictví držet krok se světem a pravidelně se 
umisťovat na nejvyšších místech v mezinárodních stavebních 
a architektonických soutěžích.

David HArtMANN, DiS.



Časopis 112 číslo 11/2017

věda•výzkum•zkušebNictví

16

Využití termické analýzy v požární ochraně
Oddělení výzkumu a vývoje Technického ústavu požární ochrany (TÚPO) provozuje velkou řadu analytických a požár‑
ních zkoušek. Významnou skupinou zkoušek jsou metody termické analýzy, které umožňují komplexně popsat a zhod‑
notit chování materiálů při zahřívání. Naměřená data je možné využít v oblasti prevence při požárně bezpečnostním 
řešení staveb, v oblasti zjišťování příčin vzniku požárů při tvorbě požárně technických expertiz a pro matematické mo‑
delování hoření pevných látek a kapalin.

Pojem termická analýza zahrnuje 
skupinu metod, které se nejčastěji použí‑
vají pro studium pevných látek a kapalin. 
Těmito metodami se zkoumají pocho‑
dy probíhající v látkách při jejich zahřívá‑
ní nebo ochlazování v závislosti na čase 
nebo teplotě. Zahřívání látky vlivem ros‑
toucí teploty v jejím okolí vede k rostoucí‑
mu tepelnému pohybu atomů. Toto může 
vést ke změnám studované látky (tání) 
nebo jejímu rozkladu na fragmenty. Ty 
mohou být těkavější než původní látka 
a při dané teplotě odcházejí ze systému 
[1]. Přeměnou látky pevného skupenství 
vlivem rostoucí teploty v inertní atmo‑
sféře mohou být fázové přeměny, tání, 
sublimace nebo tepelný rozklad [2]. V pří‑
padě, že se zkoumá pevný vzorek v jiné 
než inertní atmosféře, může docházet 
k interakci vzorku s příslušným plynem. 
Pokud se používá oxidační atmosféra 
(vzduch, kyslík), sledují se oxidace resp. 
oxidativní rozklad. Dalším případem je si‑
tuace, kdy směs dvou a více pevných lá‑
tek spolu mohou při zahřívání vzájemně 
interagovat za vzniku nových sloučenin.

Metoda diferenční snímací 
kalorimetrie

Metoda diferenční snímací kalorime‑
trie (DSC) je jednou z nejrozšířenějších 
metod termické analýzy, při které se měří 
rozdíl v množství tepla potřebného ke zvý‑
šení teploty měřeného vzorku a referenč‑
ního vzorku jako funkce teploty. Při měření 
v diferenčním snímacím kalorimetru se 
testuje látka, která se zahřívá za definova‑
ných podmínek, tj. v atmosféře vzduchu 
nebo inertní atmosféře, se zvolenou kon‑
stantní rychlostí ohřevu. Výstupem je zá‑
vislost reakční entalpie na teplotě nebo na 
čase (DSC křivka). Na DSC křivce se dete‑
kují píky, které odpovídají endotermnímu 
nebo exotermnímu ději a jejím vyhodno‑
cením lze určit, jak velká energie se spo‑
třebuje nebo uvolní s daným dějem a při 
jakých teplotách jednotlivé děje probíha‑
jí. Endotermní děj (tání) je takový děj, při 
kterém se spotřebovává teplo z okolí a při 
exotermním ději (rozklad, případně hoře‑
ní) se naopak teplo uvolňuje.

Dalším příkladem metody termic‑
ké analýzy je termogravimetrie (TGA), 

kdy sledovanou veličinou je změna 
hmotnosti vzorku v závislosti na teplo‑
tě. Výstupem je křivka TGA, která na‑
pomáhá identifikovat charakter dějů 
probíhajících při zahřívání materiálů 
a dále umožňuje rozpoznat jejich počá‑
tek a konec. Proto se také v praxi čas‑
to používá simultánní termická analýza, 
při které se sledují dvě nebo více fyzi‑
kální veličiny současně během jednoho 
měření [3]. Nejběžnějším uspořádáním 
je spojení diferenční snímací kalorimet‑
rie a termogravimetrie.

V laboratořích TÚPO se pro měře‑
ní simultánní termické analýzy využí‑
vá přístroj STA i 1500, který umožňuje 
hodnotit vlastnosti vzorků zahřívaných 
až do teploty 1500 °C v různých atmo‑
sférách. Pro měření chování materiá‑
lů při zahřívání za zvýšených tlaků se 
používá vysokotlaký diferenční sníma‑
cí kalorimetr HP 204 DSC Pheonix. Pří‑
stroj měří při atmosférickém tlaku a při 
přetlacích (0 až 150 bar) a při teplotách 
(20 až 600 °C) v měřicí cele. Je možné 
porovnat, jak se materiál chová při at‑

Obr. 1 DSC křivka s typickými endotermními a exotermními ději [4]

Obr. 2 Přístroj STA i 1500 (vlevo) a HP 204 DSC Pheonix (vpravo)

Obr. 3 DSC a TGA křivka nízkohustotního polyetylenu ze simultánní 

termické analýzy



Časopis 112 číslo 11/2017

věda•výzkum•zkušebNictví

17

mosférickém a zvýšeném tlaku. Tep‑
lota rozkladu polymerů se zvýšeným 
tlakem se posune směrem k nižším 
hodnotám. Pro ilustraci jsou na obr. 3 
ukázány výstupy měření (DSC a TGA 
křivka). Na obr. 3 je DSC a TGA křiv‑
ka nízkohustotního polyetylenu. Na 
DSC křivce byly identifikovány dva 
děje. Jedná se o tání, které probíhá od 
100 °C do 120 °C a tento děj není spo‑
jen s úbytkem hmotnosti. Následuje te‑
pelný rozklad na vzduchu, který začíná 
od 230 °C a končí při 540 °C, probíhá 
ve více krocích a je doprovázen výraz‑
ným poklesem hmotnosti materiálu.

Diferenční snímací kalorimetrie
Jednou z možností využití diferenč‑

ní snímací kalorimetrie je identifiková‑
ní tání a tepelného rozkladu polymerů 
a tání kovových materiálů a stanove‑
ní teploty počátku těchto dějů. Plas‑
ty mají v dnešní době široké využití 
jak v domácnostech, tak v jednotli‑
vých oblastech průmyslových odvět‑
ví. Vyskytují se v automobilech, jsou 
součástí stavebních materiálů a tech‑
nologických zařízení. Ze stanovené tep‑
loty tání a teploty tepelného rozkladu 
spolu s vizuálním hodnocením zbytku 
plastu z místa požáru je možné odvodit, 
jaké teploty se vyskytovaly při požáru 
v blízkosti zkoumaného plastu. Teplo, 
které vznikne nejen požárem, ale i pře‑
hřátím používaného zařízení, se na po‑

lymerním materiálu projeví způsobem, 
že tento materiál začne tát při jeho tep‑
lotě tání. Dochází k narušení vazeb 
v rámci pevné struktury a materiál pře‑
chází do kapalného skupenství. Plast 
se začíná chovat jako kapalina, a tím 
značně změní mechanické vlastnosti. 
Účinkem vnějších sil snadno mění tvar 
a snižuje se jeho pevnost. Některé dru‑
hy polymerů tají již při teplotě 100 °C. 
Příkladem využití plastů v praxi jsou ha‑
dičky vedoucí plyn od tlakových lahví 
k zařízení, dále se plastové hadičky vy‑
skytují i v automobilech.

Příkladem využití teploty tání kovů 
je při tvorbě požárně technické experti‑
zy, kdy při požáru došlo k odkapávání 
roztavených kovů na hořlavé předměty. 
Nalezení roztaveného kovu na místě po‑
žáru a stanovení jeho teploty tání uka‑
zuje na to, že během požáru muselo být 
v blízkosti tohoto kovu dosaženo stej‑
ných nebo vyšších teplot, než je namě‑
řená teplota tání.

Metody termické analýzy provozova‑
né v laboratořích TÚPO umožňují ověřit:
• procesy probíhající v tepelně namá‑

haných materiálech se stanovením 
charakteristických teplot (tání, tepel‑
ný rozklad apod.) společně se zázna‑
mem změny hmotnosti,

• vliv experimentálních podmínek 
(rychlost ohřevu, atmosféra) na prů‑
běh dějů v tepelně namáhaných ma‑
teriálech,

• tepelnou stálost materiálů (rozklad),
• zhodnotit komplexní chování materi‑

álu při jeho zahřívání.
Uvedené metody se běžně využíva‑

jí pro potřeby Hasičského záchranného 
sboru ČR, ale i během řešení výzkum‑
ných úkolů a při spolupráci s vysokými 
školami (VŠCHT Praha, VŠB Ostrava, 
VUT Brno). Metoda vysokotlakého di‑
ferenčního snímacího kalorimetru je 
v současné době akreditována po‑
dle ISO 75 025 Českým institutem pro 
akreditaci v rámci Zkušební laboratoře 
TÚPO č. 1011. 2.

Literatura
[1] LEDRU, J., IMRIE, C. T., HUTCHIN‑
SON, J. M., HÖHNE, G. W. H. High pre‑
ssure differential scanning calorimetry: 
Aspects of calibration. Thermochimica 
Acta. Vol. 446, 2006, str. 66–72.
[2] ŠTARHA, P., TRÁVNÍČEK, Z. Termic‑
ká analýza. Olomouc: Univerzita Palac‑
kého v Olomouci, 2011.
[3] Höhne G. W. H. High pressure diffe‑
rential scanning kalorimetry on poly‑
mers. Termochimica Acta 332, 1999, 
str. 115–123.
[4] WENDLANDT, W. W. Thermal Analy‑
sis. 3rd edition. USA: John Wiley & Sons 
Ltd., 1985.

kpt. Ing. Petra bUrSíKOVÁ, Ph.D., 
 kpt. Ing. romana frIeDrICHOVÁ, Ph.D., 

 foto archiv TÚPO

Kromě standardních vlastností 
detektorů GasAlert má další výhody:
1. dva druhy napájení a dlouhá 

provozní doba:
• Alkalické typu AA: 14 hodin

(+20 až 50 °C )
• Dobíjecí: 20 hodin

(+20 až 50 °C)
2. Velký, čitelný displej s možností 

reversního zobrazení
3. Žluté světlo „života“, potvrzující 

průběžně správnou funkci 
detektoru

4. Zesílený kryt detektoru
5. Vylepšená odolnost vůči běžným 

průmyslovým plynům vyznaču-
jícím se křížovou citlivostí, jako 
např. metanolu a etanolu (senzo-
ry CO aH2S)

Mimořádná nabídka firmy GES CZ s.r.o.

GasAlertQuattro
ROBUSTNÍ • ODOLNÝ

Nyní za stejnou cenu jako jeho menší „bratříček“ GasAlertMicro CLIP XL

6. ATEX do nejtěžších podmínek:
X g II 1 G Ga Ex ia IIC T4

7. Držák do auta
8. Více viz: www.gasmonitors.cz

Výhradním dovozcem a dodavatelem
pro ČR je �rma
GES CZ s.r.o.,
Husova 1697, 530 03 Pardubice
tel.: 466 655 488,
e-mail: ges@gasmonitors.cz,
www.gasmonitors.cz

Cena 4- plynového 
detektoruv nabíjecí verzi je12 900 Kč

bez DPH



Časopis 112 číslo 11/2017

meziNárodNí spoLupráce

18

Výměna cenných zkušeností
Ve dnech 2. až 9. května 2017 se na základě pozvání Úřadu pro mimořádné události zemětřesení se sídlem v Šanghaji 
uskutečnila pracovní návštěva zástupců HZS ČR v Čínské lidové republice. Výjezdní cesty se zúčastnili náměstek generál‑
ního ředitele brig. gen. Ing. František Zadina, ředitel HZS Kraje Vysočina plk. Ing. Petr Beneš, vedoucí oddělení KOPIS HZS 
Kraje Vysočina plk. Ing. Jiří Němec a referent zahraničních vztahů MV‑generálního ředitelství HZS ČR Ing. Milan Hron.

Pracovní návštěvu jsme zahájili 
v sídle společnosti CEFC China. Hlavní 
představitelé nás seznámili s podnika‑
telskou činností, rozvojovými aktivita‑
mi a záměrem podílet se na investicích 
do Hedvábné stezky. Zároveň naznači‑
li, že chtějí úzce spolupracovat s HZS 
ČR a především projevili zájem na‑
jít českého výrobce hasičské a záchra‑
nářské techniky. Další přijetí proběhlo 
v Úřadu pro zemětřesení a mimořádné 
události v monitorovacím centru v nej‑
lidnatějším čínském městě Šanghaji. 
Pro představu: Čína je z hlediska rozlo‑
hy téměř 122 krát větší než Česká re‑
publika a má 130 krát více obyvatel. 
Pro měření seismické aktivity a před‑
pověď zemětřesení technici na území 
Číny o rozloze 9 597 000 km2 rozmísti‑
li 10 tisíc čidel. V celé Číně je celkem 31 
operačních monitorovacích středisek. 
Nachází se v každé provincii a šanghaj‑
ské centrum především sbírá a vyhod‑
nocuje data z čidel. Jedno operační 
středisko se využívá pro cvičné a vý‑
ukové účely. Varování před blížícím se 
zemětřesením se převážně provádí pro‑
střednictvím mobilních aplikací, jako 
jsou APK a IOS. Komunikace mezi za‑
sahujícími záchrannými týmy a operač‑
ními středisky probíhá prostřednictvím 
dat (4G/satelit). Úřad je také zodpověd‑
ný za připravenost obyvatelstva na mi‑
mořádné události (obdoba preventivně 
výchovné činnosti), pravidelnou přípra‑
vu žáků ve školách a fyzickou účast na 
trenažérech simulujících mimořádné 
události.

V rámci pracovní cesty jsme moh‑
li navštívit město Beichuan. Historicky 
se jedná o novodobé město, jež vzniklo 
v roce 1998, a leží v etnicky rozmanité 
oblasti, kde před zemětřesením žilo při‑
bližně 500 tisíc obyvatel. Dne 12. květ‑
na 2008 ve 14:28:03 hodin postihlo tuto 
oblast zemětřesení o síle 8,0 Mw. Za jeho 
možnou příčinu se považuje manipulace 
na jedné z čínských přehrad, která způ‑
sobila následné odlehčení jedné z tekto‑
nických vrstev.

Zemětřesení celkem zasáhlo 10 pro‑
vincií Číny, 417 okresů, 4 667 měst 
a 48 810 obcí. Epicentrum bylo na ploše 
130 tisíc km2 (což je dvojnásobek rozlo‑
hy ČR) a celé postižené území zaujímalo 
plochu 500 tisíc km2. Následných otře‑
sů bylo celkem 30, a to v rozsahu od 6,4 
do 5 Mw. Trosky uvěznily celkem 84 017 
osob. Lékaři ošetřili 4 300 000 lidí. Ze‑
mětřesení si vyžádalo 87 149 mrtvých, 
374 643 zraněných a vynutilo si evakuaci 
15 100 000 obyvatel Číny (což je dohro‑
mady bývalé Československo). Celkem 
zemětřesení postihlo 46 250 000 obyva‑
tel Číny.

V důsledku nepříznivých klimatic‑
kých podmínek a zavalení přístupo‑
vých cest sesuvy půdy a obrovskými 
balvany byli první záchranáři v epicen‑
tru nasazeni 12 hodin po začátku ze‑
mětřesení. Celkem Číňané nasadili 405 
tisíc záchranářů z celé Číny a dále USAR 
týmy (zkratka názvu Urban Search and 
Rescue označuje vyhledávání a záchra‑
nu v obydlených oblastech) pěti kontin‑
gentů z Ruska, USA, Indie, Jižní Koreje 
a Japonska. Pro evakuaci zraněných vy‑
tvořili členové týmu lidský řetěz a podá‑
vali si zraněné od jednoho k druhému.

Vzhůru do čínské minulosti
Staré město Beichuan Číňané ne‑

rekonstruovali, ale zachovali a za‑

konzervovali jako památník a jakýsi 
skanzen. Během procházení zasažené‑
ho prostoru se členové delegace neu‑
bránili slzám v očích. Například když 
nám průvodkyně sdělila, že tam, kde 
visí prapor, stála škola a že z 260 jejích 
žáků přežilo jen 87. Na každého z nás 
také velmi emotivně zapůsobila neu‑
stále hrající smuteční hudba u pohře‑
biště obětí.

V místech nad příjezdem do staré‑
ho Beichuanu Číňané vybudovali vel‑
kolepý památník, ve kterém se nachází 
muzeum k uctění památky obětí míst‑
ních obyvatel. To vzniklo na počest obě‑
tavým a hrdinským činům záchranářů. 
Ve střetu s touto realitou jsme se ani zde 
neubránili dojetí. Po opuštění památní‑

 Zemětřesení zasáhlo 10 čínských provincií a postihlo přes 46 milionů Číňanů.



Časopis 112 číslo 11/2017

meziNárodNí spoLupráce

19

ku jsme se jednohlasně shodli na tom, 
že jsme velice rádi, že žijeme v seizmic‑
ky klidné oblasti.

Následně jsme navštívili zrekonstru‑
ovanou část Beichuanu. Po zemětřesení 
klesl počet jeho obyvatel na 200 tisíc. Na 
první pohled nás překvapily volné širo‑
ké prostory používané pro účely tržnice, 
sportovní vyžití a pro hry dětí. Průvodci 
nám vysvětlili, že je to záměrně, proto‑
že se jedná o víceúčelové prostory, které 
by v případě potřeby sloužily jako shro‑
maždiště osob s následným nouzovým 
ubytováním pro potenciálně postižené 
obyvatele blízkých a seizmicky aktiv‑
ních oblastí. Číňané zde vybudovali in‑

frastrukturu, pouze dovezli a postavili 
stany.

Do programu pracovní návště‑
vy pořadatelé zařadili návštěvu požár‑
ní jednotky policie v Šanghaji. Nejprve 
je třeba uvést, že na ploše 6 340,5 km2 
žije 24,2 milionu obyvatel. Srovnáme‑
‑li údaje například s Krajem Vysočina, 
tak zde na 6 796 km2 žije 508 952 oby‑
vatel. V Šanghaji je ve 23 okresech zříze‑
no 23 „centrálních“ a 110 „pobočných“ 
hasičských stanic. Průměrný zásahový 
obvod stanice zaujímá 48 km2 se 182 ti‑
síci obyvateli. V celém samosprávném 
městě Šanghaj je v hasičském sboru 
7 100 hasičů ve vojenském služebním 

poměru a 2 400 civilních zaměstnanců 
placených městem. Výkon služby je or‑
ganizován ve čtyřech směnách. Ve vý‑
zbroji hasičských jednotek je celkem 
780 požárních automobilů (přibližně 
šest na stanici), dále čtyři hasicí lodě 
a 23 kusů výškové techniky nad 100 m. 
Součástí úřadu v Šanghaji je i celostát‑
ní institut pro certifikaci, obdoba naše‑
ho Technického úřadu požární ochrany. 
V roce 2016 bylo celkem 90 tisíc mimo‑
řádných událostí, z toho 40 tisíc požárů, 
tři tisíce dopravních nehod, tisíc přípa‑
dů technické pomoci. Tísňové linky mají 
následující čísla: 119 – tísňová linka hasi‑
čů, 120 – záchranná služba, 110 – obec‑
ně poskytované služby.

V Šanghaji se nalézá hasičské muze‑
um. Byť jsme neplánovali jeho návštěvu, 
přesto jsme ho nakonec zhlédli. Všichni 
jsme se shodli na tom, že to stálo za to, 
neboť vystavené exponáty a aranžmá 
výstavy byly na velmi vysoké úrovni.

Návštěva R & D centra
Při plánování zahraniční cesty jsme 

požádali o prohlídku výrobního závo‑
du požární techniky. Ten jsme navštívili 
v R & D centru pro výrobu a prodej pro‑
středků požární ochrany v Hangzhou. 
Jeho součástí je výcvikové centrum pro 
děti a mládež, v podstatě obdoba Cen‑
tra bezpečí v Karlových Varech. Sestá‑
vá se z učebny, kde se provádí praktický 
výcvik. Děti a mládež se učí vázat uzly 
a slaňovat. Cvičí, jak se chovat v met‑
ru v krizových situacích, nebo se zdo‑
konalují v evakuaci osob z prostor, ve 
kterých například hoří. Napodobují se 
rizikové činnosti v objektech pro bydle‑
ní, například v kuchyních nebo koupel‑
nách. Simuluje se požár v bytě a rizika 
vyplývající z provozu elektrických pří‑
strojů. Velmi nás zaujal prostor, kde se 
děti a mládež seznamují s přírodními 
živly. Nachází se v něm kanál, kterým 
proudí voda, a děti si mohou prakticky 
vyzkoušet, jak je nebezpečné se pohy‑
bovat v tekoucí vodě třeba během po‑
vodní. Následně se zapnou ventilátory, 
které prakticky demonstrují nesnadný 
pohyb v nárazovém větru a zároveň se 
budoucí záchranáři naučí, jak se chovat 
v tomto živlu. Před demonstrací přívalo‑
vých dešťů a bouřky jsme mohli míst‑
nost opustit. Pro demonstraci průběhu 
bouřky se v místnosti zhasne, což zážit‑
ky dětí velmi umocní. Byť jsme to sledo‑
vali přes sklo z nástupového prostoru, 
přesto to byl pro nás neopakovatelný 
zážitek. Při výcviku si mohou děti vy‑
zkoušet trenažér tísňového volání. Naší 
obrovskou osobní zkušeností z tohoto 
centra bylo absolvování simulovaného 
zemětřesení v simulačním kontejne‑
ru. Všichni jsme ho opouštěli s velkou 
úlevou a byli jsme rádi, že máme opět 
pevnou půdu pod nohama, a to jsme si 
„užili“ pouze 7 Mw. Centrum je vhodně 
umístěno v objektu, kde je prezentová‑
na technika a věcné prostředky požární 
ochrany, vybavení pro bezpečnost prá‑
ce a dále technika a vybavení pro ener‑

Solidarita a hrdinství. Číňané nasadili do záchranných akcí celkem 405 tisíc záchranářů.



Časopis 112 číslo 11/2017

meziNárodNí spoLupráce

20

getiku. Proto se děti a mládež mohou 
vhodnou formou s těmito exponáty se‑
známit. Zřízení vzdělávacího centra bylo 
vyhlášeno vládou, firma se přihlásila do 
výběrového řízení a po jeho úspěšném 
absolvování zřídila centrum z projekto‑
vé podpory vlády.

Podcenění předpisů EU
Není bez zajímavosti, že zásahové 

požární automobily používají červeno‑
‑modré výstražné světelné zařízení. 
Protože jsme se často a také na velké 
vzdálenosti přesouvali po silnicích, měli 
jsme možnost posoudit jejich viditelnost 
v praxi. Dále nás zaujal evakuační ru‑
káv. Po podrobnějším seznámení jsme 
zjistili, že výrobce si neudělal analýzu 
předpisů zemí EU. Proto by tento věc‑
ný prostředek pravděpodobně v EU ne‑
získal příslušný certifikát, a to by byla 
hlavní komplikace při jeho uvedení na 
trh. Obecně lze konstatovat, že techni‑
ka a věcné prostředky požární ochra‑
ny byly prezentované na velmi dobré 
úrovni. Poslední den pracovní návště‑
vy se nám podařilo navštívit Výcviko‑
vé středisko speciálních záchranných 
týmů (9. odřad policie). Týmy se orga‑
nizují na vojenské bázi. Služba trvá dva 
roky, poté se příslušníci mohou roz‑
hodnout, zda odejdou do civilu ke své 
původní profesi, nebo zda zůstanou 
a budou sloužit ve Výcvikovém středis‑
ku. Ta jsou v každé provincii a mají iden‑
tickou organizační strukturu a vybavení. 
Součástí ukázky byla prezentace techni‑
ky a vybavení a dále předvedení výcvi‑
ku záchrany z výšky, hloubky, průrazy 
do betonových konstrukcí a zdvihání su‑
tin pneumatickými vaky. Při prohlídce 
nás mimo jiné zaujaly autobusy, které 
na místě zásahu fungovaly jako ubyto‑
vací kapacita pro zasahující týmy. Po za‑
parkování, vysunutí obou bočních stran 
a jejich aretaci se vytvořilo místo, kde je 
možné se v případě potřeby ubytovat. 
Týmy výcvikové základny plní vojenské, 
bezpečnostní a záchranné úkoly.

Poslední místo, které jsme navštívili, 
byla Východní nemocnice Šanghaj. Ta je 
zřizovatelem tří zdravotnických záchran‑
ných týmů pro mezinárodní nasazení. 
Nemocnice má celkem 1 200 lůžek, 67 
oddělení, 130 operačních sálů, ve kte‑
rých se průměrně ročně realizuje 36 tisíc 
operací. V nemocnici průměrně ročně 
ošetří 105 tisíc hospitalizovaných paci‑
entů. Nemocnice byla v roce 2016 hod‑
nocena v poskytované zdravotní péči 
jako 26. nejlepší na světě.

První zdravotnický záchranný tým 
v nemocnici Číňané vybudovali v roce 
2010. V roce 2012 ho prohlásili za nej‑
lepší z 16 národních zdravotnických zá‑
chranných týmů.

V květnu roku 2016 byly tři záchran‑
né zdravotnické týmy klasifikovány Svě‑
tovou zdravotnickou organizací (WHO). 
Jeden tým tvoří devět vozidel, jeden mo‑
bilní operační sál a 56 záchranářů. Tým 
poskytuje péči v terénu 100 pacientům 
na lůžku. Východní nemocnice Šanghaj 

má velký zájem spolupracovat s naší 
předsunutou zdravotní jednotkou (AEP). 
Naše AEP se skládá z 22 lékařů a zdra‑
votního personálu Fakultní nemocni‑
ce Brno a dále ze 14 příslušníků HZS 
hl. m. Prahy, kteří jsou součástí USAR 
týmu. Hasiči zabezpečují logistiku a ve‑
lení v AEP. Protože dojde k harmonizaci 
AEP k systému WHO a k následné trans‑
formaci AEP na EMT, bude pro nás spo‑
lupráce s Východní nemocnicí Šanghaj 
přínosná nejen pro výměnu zkušeností, 
ale i pro přípravu na budoucí certifika‑
ci WHO.

Poučením pro nás bylo čínské přijí‑
mání zahraničních delegací – představi‑
telé organizací přišli naši delegaci uvítat 
až k vozidlům. Na velkoplošných obra‑
zovkách promítali v češtině/angličtině 
a v čínštině: „Vítáme delegaci Hasič-
ského záchranného sboru ČR v Číně“. 
Dalším poznatkem bylo, že v Číně se 
na silnicích jezdí „ostře“, ale bezpečně. 
V podstatě při všech pozemních přesu‑
nech jsme ani jednou neviděli dopravní 
nehodu. V Šanghaji tvořily v roce 2016 
zásahy u dopravních nehod 3,3 pro‑
centa z celkového počtu mimořádných 
událostí, oproti tomu v ČR je to 20,4 pro‑
centa. V loňském roce v Šanghaji každá 

30. mimořádná událost, při které zasáh‑
li hasiči, byla dopravní nehoda. Naproti 
tomu v ČR to byla každá pátá mimořád‑
ná událost.

Dalším příjemným překvapením 
pro nás byla čistota a pořádek. Proto‑
že jsme několikrát v ulicích Šanghaje 
zabloudili, dostali jsme se také do od‑
lehlých uliček, kde bylo čisto. Číňané 
velkou pozornost věnují květinové vý‑
zdobě. Každé ráno uklízí opadané listy 
z rostlin. Velmi nás překvapilo, že ma‑
nuálně zametají a odklízejí odpadky 
z víceproudých komunikací a že řidiči 
pracovníky neohrožují.

V rámci pracovní cesty jsme se moh‑
li seznámit s historií, architekturou i gas‑
tronomií navštívených provincií. Protože 
se jedná o vzdálenou zemi, o níž jsme 
získávali informace ve školních lavicích 
v hodinách dějepisu a zeměpisu, zemi 
s nádechem exotična a prastaré kultury, 
byla pro nás konfrontace se skutečnou 
realitou velmi zajímavá a inspirativní.

brig. gen. Ing. františek ZADINA, 

MV‑generální ředitelství HZS ČR, 

 plk. Ing. Jiří NĚMeC, 

HZS Kraje Vysočina, 

 foto brig. gen. Ing. František ZADINA

Autobus s operativní ubytovací kapacitou

Delegace HZS ČR s čínskými zástupci před monumentálním muzeem



Časopis 112 číslo 11/2017

strategie

21

Nejen o strategických cílech rozvoje 
HZS Čr
Strategie rozvoje Hasičského záchranného sboru České republiky do roku 2021 s výhledem do roku 2030 (dále jen 
„Strategie“) byla jedním z témat semináře, kterého se zúčastnilo více než 300 hasičů z celé České republiky.

Na setkání, které se uskutečnilo dne 20. září letošního roku 
na Vyšší policejní škole a Střední policejní škole Ministerstva vni‑
tra v Praze Hrdlořezích, přivítal generální ředitel HZS ČR genm‑
jr. Ing. Drahoslav Ryba společně s náměstkem pro integrovaný 
záchranný systém a operační řízení brig. gen. Ing. Františkem 
Zadinou a náměstkem pro ekonomiku brig. gen. Mgr. Bc. Sla‑
vomírem Bellem, MSc., na tři stovky zástupců HZS ČR z celé 
České republiky. Jednalo se o jedinečnou příležitost, kdy se na 
jednom místě sešlo vedení HZS ČR, na úrovni nejvyššího vede‑
ní MV‑generálního ředitelství HZS ČR, ředitelé HZS krajů, velitelé 
stanic a další osoby, které se zaobírají problematikou integrova‑
ného záchranného systému. Setkání se stalo vítanou příležitostí 
pro výměnu aktuálních informací z již zmiňované Strategie, ale 
zejména prodiskutování novelizací právních předpisů zabývají‑
cích se problematikou služebního poměru a právní úpravy úhra‑
dy nákladů za zásah u dopravní nehody.

Program setkání zahájil genmjr. Ing. Drahoslav Ryba před‑
stavením Strategie a jejích hlavních cílů. Tento klíčový strate‑
gický dokument sboru určuje strategické cíle rozvoje HZS ČR, 
strategické trendy (změny klimatu, rozvoj technologií, změny 
sídelní struktury, demografické změny, migrace, terorismus) 
a dále analyzuje silné a slabé stránky samotného sboru.

Na jeho vystoupení navázal doc. JUDr. František Vavera, 
Ph.D., LL.M., shrnutím procesu přípravy a přijetí nové práv‑

ní úpravy zákona č. 247/2017 Sb., kterým se mění zákon 
č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnost‑
ních sborů, ve znění pozdějších předpisů. Základním cílem no‑
velizace (38 novelizačních bodů) tohoto zákona je provedení 
systémové změny v oblasti proplácení přesčasů příslušníků 
bezpečnostních sborů. Dále upozornil na právní úpravu úhra‑
dy nákladů za zásah u dopravní nehody. Brig. gen. Ing. Franti‑
šek Zadina společně se svými kolegy kpt. Ing. Janem Peclem 
z MV ‑generálního ředitelství a plk. Ing. Martinem Legnerem 
z HZS Středočeského kraje podrobně rozebral započaté téma 
účtování náhrad za zásah u dopravních nehod.

Veškeré materiály ze semináře najdete na http://web.grh.
izscr.cz/jednotky ‑pozarni ‑ochrany/ke ‑stazeni/4623‑3.

Výsledkem setkání byla vzájemná výměna zkušeností 
z diskutovaných oblastí všech zúčastněných a shoda na spo‑
lečném postupu pro dosažení vytčeného cíle, kterým je sjed‑
nocení právních předpisů a realizačních postupů týkajících se 
probíraných témat. „Neboť může existovat sebelepší právní 
úprava, ale bez pochopení nutnosti a adekvátnosti postu-
pů správné aplikace je výsledek mizivý“, uvedl závěrem ge‑
nerální ředitel HZS ČR.

plk. Mgr. Libuše CHVOJKOVÁ, 

 foto Pavel NOVÁK, MV ‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 11/2017

cvičeNí

22

Střet dvou vlaků na břeclavsku
Dne 21. června 2017 se na Břeclavsku uskutečnilo rozsáhlé cvičení složek integrovaného záchranného systému (IZS), 
které simulovalo střet dvou vlaků. Zasahující se museli vypořádat s velkým počtem zraněných osob, extrémním horkem, 
ale také s náporem příbuzných, kteří se domáhali informací.

Námět cvičení
Cvičení bylo zahájeno v 09.45 ho‑

din podle předem stanoveného scénáře. 
Na úseku jednokolejné železniční trati 
Břeclav – Lednice, v blízkosti usedlosti 
Nový Dvůr, se stala železniční nehoda, 
při které se střetla samostatně jedoucí 
lokomotiva se stojícím osobním vlakem. 
Lokomotiva havarovala do poslední‑
ho vagónu stojícího osobního vlaku. 
Strojvedoucí lokomotivy utrpěl zranění 
neslučitelná se životem. Výpravčí z ne‑
daleké železniční stanice Boří les vznik‑
lou kritickou situaci (projetí návěstidla 
lokomotivou) registroval prostřednic‑
tvím traťového zabezpečovacího zaříze‑
ní a snažil se nehodě zabránit použitím 
funkce „generální stop“. Přes veškeré 
úsilí se mimořádné události nepodařilo 
zabránit. Při železniční nehodě došlo ke 
zranění velkého počtu osob, které se na‑
cházely v osobním vlaku. Železniční trať 
byla dlouhodobě nesjízdná a bylo nutné 
řešit náhradní přepravu cestujících.

Příprava cvičení
Na téměř celoroční přípravě cviče‑

ní se podíleli zástupci všech složek IZS 
a dalších cvičících subjektů. Přípra‑
va cvičení probíhala za řízení Jihomo‑
ravským krajem, v úzké součinnosti 
s Hasičským záchranným sborem Jiho‑
moravského kraje (HZS JmK). Jako klí‑
čové se v době přípravy cvičení jevilo 
vytipování vhodné lokality cvičení. Díl‑
čím záměrem cvičení bylo procvičit zá‑
sah v nepřístupném terénu. Proto, aby 
se co nejméně zasáhlo konáním cviče‑
ní do osobní či nákladní vlakové přepra‑
vy, byla pro potřeby cvičení vytipována 
trať Břeclav–Lednice, která se využívá 
pouze o víkendech. Tím vznikl velký ča‑
sový prostor na samotnou přípravu scé‑
náře, který se měl co nejvíce podobat 
reálnému zásahu. Simulace nepřístup‑
ného terénu a záměr zasahovat pouze 
po drážním tělese byly imitovány vyme‑
zením prostoru páskami. Dojezd techni‑
ky na nejbližší vlakový přejezd vzdálený 
300 metrů od místa střetu byl pouze 
po nezpevněné polní cestě. Při nehodě 
se zranilo 66 osob, 26 bylo bez zraně‑
ní a 15 zemřelo. Jako figuranti byli vy‑
užiti studenti Střední zdravotnické školy 
Brno Jaselská, p.o., a studenti Univerzi‑
ty obrany Brno.

Průběh cvičení
Oznámení události probíhalo několi‑

ka informačními cestami. Nehodu vlaku 
ohlašoval jeho personál, podle stanove‑
ných interních předpisů. Také bylo pro‑
vedeno několik ohlášení na telefonní 
centra tísňového volání 112 (TCTV 112). 
Po oznámení události na krajské operač‑
ní a informační středisko (KOPIS) HZS 

JmK byla tato informace předána na 
jednotlivá operační střediska dalších slo‑
žek IZS [krajské zdravotnické operační 
středisko zdravotnické záchranné služby 
(KZOS ZZS JmK), integrované operač‑
ní středisko krajského ředitelství Policie 
(IOS KŘP JmK)] a Centrální dispečerské 
pracoviště Správa železniční dopravní 
cesty (SŽDC) Přerov. Operační středis‑
ka složek IZS vyslala na místo události 
potřebné síly a prostředky podle přija‑
tých informací a dále plnila požadavky 
velitele zásahu (VZ) a vedoucích jednot‑
livých složek IZS.

Po příjezdu první jednotky požár‑
ní ochrany (PO) ze stanice Břeclav se 
VZ stal jejím velitelem. Ihned po příjez‑
du na místo nehody požádal KOPIS HZS 
JmK o prověření vyloučení provozu na 
železniční trati Břeclav–Lednice. Ná‑
sledně určil velitele nástupního prosto‑
ru, který zajistil průjezdnost příjezdové 
komunikace alespoň jedním směrem 
a koordinoval příjezd a nasazení dalších 
přijíždějících sil a prostředků. Nejprve 
se na místo události dostavily posádky 
ZZS JmK a hlídka Policie ČR. VZ se se 
skupinou hasičů vydal po drážním těle‑
se k místu střetu vlaku. Hasiče rozdělil 
na skupiny za účelem provedení prů‑
zkumu situace v jednotlivých vagónech 
a zabezpečení třídění zraněných meto‑
dou START. Vniknutí do druhého a tře‑
tího vagónu bylo zajištěno rozbitím skel 
bočních oken a vstupem po nastavova‑
cích žebřících. Po prvotním průzkumu 
se domluvil VZ s vedoucími ostatních 
složek IZS na činnosti, která směřova‑
la k zajištění místa nehody a záchran‑
ným pracím na místě nehody, ke zřízení 
místa pro ošetřování zraněných a sou‑
středění všech dostupných sil ze strany 
ZZS JmK. Rovněž tak k zajištění odsu‑
nové trasy pro sanitní vozy. Po příjezdu 

jednotky HZS podniku SŽDC převzal 
v 10.00 hodin velení zásahu velitel této 
jednotky. Dosavadní VZ se stal jeho po‑
mocníkem a zajišťoval spojení zejména 
s KOPIS HZS JmK, později s mobilním 
operačním pracovištěm (MOP) a štá‑
bem VZ (Štáb), dále udržoval spojení 
s veliteli jednotlivých sektorů.

Rozdělení místa zásahu na 
sektory

Prostor zásahu byl následně rozdělen 
na tři sektory (sektor 1 – prostor stojí‑
cích havarovaných železničních vozidel, 
sektor 2 – prostor pro transport zraně‑
ných, sektor 3 – soustředění sil a pro‑
středků, obvaziště, týlové zabezpečení 
složek IZS). Sektor 1 byl dále rozdělen 
na čtyři úseky (každý vagón a hava‑
rovaná lokomotiva byly samostatným 
úsekem). Každému sektoru a úseku byl 
určen velitel. Zřízení Štábu a jeho prv‑
ní zasedání proběhlo v 10.30 hodin. Do 
Štábu byli zapojeni vedle příslušníků 
HZS JmK také zástupci HZS podniku 
SŽDC, ZZS JmK, KŘP JmK, pracovní‑
ci nehodové pohotovosti SŽDC a Čes‑
kých drah Depa kolejových vozidel. 
Štáb zajišťoval požadavky VZ na povo‑
lání dalších speciálních sil a prostředků, 
týlové zabezpečení, vedl evidenci nasa‑
zených sil a prostředků, spojení s MOP 
(KOPIS) apod. Pro činnost Štábu a po‑
třeby VZ byly využity dva kamerové mo‑
nitoringy situace na místě. První letecké 
snímky nehody, a tedy celkového pohle‑
du na nehodu, pořídili letečtí záchraná‑
ři HZS JmK z vrtulníku Letecké služby 
Policie ČR pomocí tabletu vybaveného 
aplikací GINA. Záběry se po pořízení 
automaticky přenesly jak na tablety VZ 
a členů Štábu, tak i na KOPIS HZS JmK. 
Po provedení leteckého průzkumu byli 
letečtí záchranáři vysazeni pomocí pa‑



Časopis 112 číslo 11/2017

cvičeNí

23

lubního jeřábu v blízkosti nehody a byli 
zapojeni mezi prvními do záchranných 
prací. Dron firmy ROBODRONE INDUS‑
TRIES, s.r.o., poskytující věcnou pomoc 
zajistil druhý způsob monitorování udá‑
losti a přenosem obrazu celkové situace 
do Štábu. Jak se na místo zásahu do‑
stavovaly postupně další jednotky PO, 
docházelo k jejich rozdělování na jednot‑
livé úseky, a to převážně do sektoru 1, 
což bylo místo střetu vlaku. Technické 
prostředky se na místo zásahu dopra‑
vovaly nejprve ručně, po příjezdu HZS 
podniku SŽDC byly využity dva ruční 
kolejové vozíky, které má tato jednotka 
PO ve výbavě.

Vyhledávání zraněných osob
Vyhledávání zraněných osob ve va‑

gónech bylo ztíženo množstvím po‑
házených zavazadel, částí vagónů 
a vytvořením příček simulujících defor‑
maci uvnitř vagónů zabraňující průchod‑
nosti přes chodbu. Osoby byly z vlaku 
vyprošťovány podle priority zranění vy‑
tvořenými vertikálními otvory pod okny, 
buď přímo na nosítkách mimo vagón, 
nebo pouze přes okno spouštěním po 
nastavovacím žebříku zapřeným do ná‑
spu. Na základě třídění START bylo zjiš‑
těno, že 15 osob je mrtvých, 15 osob 
s červenou prioritou, 18 osob se žlutou 
prioritou a 30 osob se zelenou prioritou 
ošetření. Zraněné osoby se zelenou pri‑
oritou z vagonů č. 2 a č. 3 byly soustře‑
děny na určeném místě a pod dohledem 
příslušníků Policie ČR a členů jednotek 
SDH obcí následně přesunuty k seřadi‑
šti vozidel ZZS JmK, kde bylo vybudo‑
váno stanoviště přednemocniční péče 
(SPNP). Zraněné osoby s červenou a žlu‑
tou prioritou byly vyproštěny z vagonů 
a přeneseny na provizorní shromaždi‑
ště zraněných za vlakovou soupravou, 
odkud byly transportovány na SPNP 
k vozidlům ZZS JmK, a to na nosítkách 
nebo na dvou ručních kolejových vozíč‑
cích HZS podniku SŽDC. Vyhledávací 
a třídicí skupiny hasičů byly postupně 

také doplněny o členy ZZS JmK. V prů‑
běhu zásahu byl na místo dovezen pří‑
věsný vozík ZZS JmK předurčený pro 
mimořádné události s větším počtem 
zraněných. Materiál z těchto vozíků byl 
postupně dopraven na místo nehody při 
návratu ručních kolejových vozíků po 
transportu zraněných osob. Pro trans‑
port zraněných zejména s červenou prio‑
ritou na obvaziště byli využiti, vzhledem 
k velkému počtu zraněných a z důvodu 
náročných klimatických podmínek, ve‑
dle členů jednotek SDH obcí i příslušní‑
ci Policie ČR. Prostor nehody byl zajištěn 
protipožárním opatřením (dopravní ve‑
dení B od CAS s rozdělovačem, dva útoč‑
né proudy C 52) a dále bylo zabráněno 
úniku PHM z lokomotivy. V návaznos‑
ti na SPNP bylo vybudováno odsunové 
stanoviště a určena odsunová trasa, kte‑
rá byla na stěžejních místech řízena pří‑
slušníky Policie ČR. Na místo události se 
dostavil také psycholog a posttrauma‑
tický intervenční tým HZS JmK a ZZS 
JmK, který zajistil zraněným i zasahují‑
cím psychologickou a posttraumatickou 
péči. Třicet nezraněných osob z prvního 
vagónu s nejmenším poškozením bylo 
soustředěno na stanoveném místě, dvě 
osoby v šoku však samostatně opustily 
prostor nehody. VZ proto požádal vedou‑
cího složky Policie ČR o jejich vyhledání. 
Přeprava nezraněných osob do určené‑
ho prostoru byla zajištěna s využitím 
technického dvoucestného vozidla HZS 
podniku SŽDC Ostrava. Vozidlo dopravi‑
lo cestující na nejbližší přejezd ve směru 
jízdy vlaku, kde přesedli do evakuačního 
nákladního automobilu NA ‑S3 T 815‑7, 
který má HZS JmK ve své výbavě.

Veškerá činnost se během cviče‑
ní ukázala i vzhledem k panujícím kli‑
matickým podmínkám (30 °C ve stínu) 
jako velmi fyzicky náročná a vysilující. 
I z těchto důvodů bylo v prostoru zása‑
hu vybudováno rozsáhlé týlové stanoviš‑
tě, jehož provoz zabezpečovala posádka 
z kontejneru nouzového přežití disloko‑
vaného na stanici Brno‑BVV a čtyř jed‑

notek SDH obcí předurčených k plnění 
úkolů na úseku ochrany obyvatelstva 
z obcí Kobylí, Moravský Žižkov, Židlo‑
chovice a Těšany.

Zasahujícím se podařilo předat do 
péče ZZS JmK posledního zraněného 
přibližně po 90 minutách od vstupu jed‑
notek do vagónů.

Ukončení záchranných prací
Po ukončení záchranných prací bylo 

místo zásahu předáno speciálním slož‑
kám Policie ČR a dalším vyšetřujícím 
orgánům ze strany provozovatele že‑
lezniční tratě a vlakové soupravy. Tyto 
subjekty prováděly úkony, které směřo‑
valy k vyšetřování a dokumentování ne‑
hody i jejích následků. V tento okamžik 
VZ rozhodl o přesunu všech jednotek 
PO na týlové stanoviště, kde se moh‑
ly občerstvit a odpočinout. Na základě 
doporučení štábu rozhodl VZ o reduk‑
ci počtu jednotek PO na místě událos‑
ti a následném částečném střídání. Na 
své základny byly postupně odesílá‑
ny převážně jednotky SDH obcí. Štáb 
organizoval následné likvidační práce 
s předpokladem dlouhotrvajícího zása‑
hu. Jednou z činností (procvičené štáb‑
ně) bylo zajišťování plošného osvětlení 
místa zásahu pro večerní a noční hodi‑
ny, zajištění dovozu PHM do zásahových 
vozidel složek IZS, u kterých se předpo‑
kládalo setrvání na místě zásahu. Týlo‑
vá skupina pak organizovala ve spojení 
s Panelem nestátní neziskové organi‑
zace JmK následné zajištění stravy na 
další průběh likvidačních prací. Po vy‑
šetření nehody jednotky PO, zvláště 
pak jednotka HZS podniku SŽDC, za‑
hájily vyprošťování mrtvých těl, převo‑
zem na určené místo a s úklidem trosek 
po dopravní nehodě.

Cvičení bylo v odpoledních hodinách 
rozšířeno také o vytvoření asistenční‑
ho centra pomoci, které nedaleko mís‑
ta nehody přijímalo příbuzné cestujících 
a poskytovalo základní informace o je‑
jich stavu a celkové situaci.

Zhodnocení cvičení
Součinnost jednotlivých složek byla 

přes velký počet zraněných a nasaze‑
ných sil a prostředků velmi dobrá. Do 
taktického cvičení složek IZS Jihomo‑
ravského kraje „VLAK 2017“, bylo cel‑
kově zapojeno přes 400 cvičících, z toho 
bylo 157 hasičů z 10 jednotek HZS JmK, 
15 jednotek SDH obcí a dvě jednotky 
HZS podniku SŽDC. Do zásahové čin‑
nosti bylo nasazeno 46 kusů požární 
techniky. Cvičení „Vlak 2017“ bylo svým 
obsahem, ale i rozsahem, největším cvi‑
čením složek IZS v Jihomoravském kraji 
za poslední roky. Následovat bude vy‑
hodnocení jednotlivých činností a zjiště‑
né poznatky se promítnou do odborné 
přípravy hasičů v Jihomoravském kraji.

kpt. Ing. Milan tLAMKA, 

 HZS Jihomoravského kraje, 

 foto autor a Pavel NOVÁK, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 11/2017

představujeme

24

Zhodnocení technického automobilu 
chemického v provedení chemického 
a radiačního průzkumu
Přes vysokou úroveň prostředků chemického průzkumu a terénních analýz chemických látek, 
které jsou k dispozici v technických automobilech chemických v provedení chemického a ra‑
diačního průzkumu (TACHP), zůstávaly některé odborné činnosti výjezdových skupin chemic‑
kých laboratoří HZS ČR nepokryty. Jednalo se o vzorkování ovzduší, prvkovou analýzu vzorků 

neznámého složení aj. Zaostávající úseky se podařilo díky finančním prostředkům Správy státních hmotných rezerv za‑
bezpečit na konci roku 2016 v rámci zhodnocení TACHP.

Zhodnocení na úseku 
chemického průzkumu 
a terénních analýz chemických 
látek

V případě událostí spojených s ne‑
kontrolovaným únikem chemických lá‑
tek do prostředí, které vyžadují provést 
analýzu ve stacionární laboratoři, pro‑
vádějí výjezdové skupiny chemických 
laboratoří HZS ČR odběry vzorků. Ko‑
nečným cílem je vždy identifikace, mě‑
ření a kontrola zdrojů znečištění složek 
životního prostředí. K tomuto účelu 
TACHP disponuje především zařízení‑
mi a pomůckami vzorkování vody, ke 
kterým patří čerpadlo pro čerpání vzor‑
ků vody ze studny, odběrová nádoba na 
tyči a ocelová odběrová sonda na vodu 
s kuličkovým zpětným uzávěrem a pro‑
středky vzorkování zeminy, jako je sada 
speciálních vrtáků a ocelový vzorkovací 
válec. K odběru kalů je určen drapáko‑
vý vzorkovač.

V soupravě dosud chybělo zaříze‑
ní pro racionální vzorkování ovzduší, 
které bylo v praxi výjezdových skupin 
zajišťováno většinou pomocí chemic‑
kého průkazníku CHP‑71. Proto bylo do 
TACHP pořízeno odběrové plynové čer‑
padlo Gilian GilAir Plus (obr. 1). Jedná 
se o moderní čerpadlový systém pro in‑
dividuální odebírání vzorků vzduchu se 
záznamem dat a možností jejich pře‑

nosu do PC. Čerpadlo upravuje zobra‑
zovanou průtokovou rychlost a objem 
vzduchu podle standardních teplotních 
a tlakových podmínek. Nabízí režim 
konstantního průtoku a režim regulace 
s udržováním konstantního tlaku. Kro‑
mě toho je vestavěn režim nízkého prů‑
toku, takže lze dosáhnout průtokových 
rychlostí od 1 ml do 5 l za minutu. Pro‑
středek rovněž umožňuje naprogramo‑
vat spuštění a vypnutí. Čerpadlem je 
možno provádět vzorkování vzduchu 
prosáváním sorpční trubičkou pro ná‑
slednou GC/MS analýzu nebo naplně‑
ním odběrového vaku.

Z hlediska počtu prostředků jsou ve 
stávajícím vybavení TACHP nejvíce za‑
stoupeny prostředky detekce a stano‑
vení nebezpečných chemických látek 
v ovzduší. Tato orientace je naprosto 
logická a pochopitelná, protože riziko 
inhalační intoxikace při úniku nebez‑
pečných látek do prostředí výrazně pře‑
vyšuje všechna ostatní nebezpečí. Ke 
stanovení kontaminantů vzduchu jsou 
určeny plynové multidetektory Dräger 
X ‑am 7000 a Dräger PAC III pokrývají‑
cí fosgen, kyanovodík, chlor, oxidy du‑
síku, amoniak, sulfan, oxid siřičitý, oxid 
uhelnatý, chlorovodík. Detektory jsou 

N
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
V

I

Obr. 1 Odběrové plynové čerpadlo Gilian GiAir Plus

Obr. 2 Fotoionizační detektor ppbRAE 3000 Obr. 3 Souprava Ručního ED XRF spektometru Delta



Časopis 112 číslo 11/2017

představujeme

25

vybaveny převážně elektrochemickými 
čidly. Do stejné třídy prostředků patří 
čipový analyzátor Dräger CMS pracují‑
cí na optoelektronickém principu. Čidla 
uvedených detektorů měří nebo moni‑
torují selektivně koncentraci určité ne‑
bezpečné látky, a to i za podmínek, kdy 
je tato látka v ovzduší ve směsi s jiný‑
mi plyny a parami. Jsou selektivní na 
látku, na kterou jsou nastaveny a kali‑
brovány. Nelze jimi však provést iden‑
tifikaci zcela neznámé látky. Znamená 
to, že identita měřené látky musí být 
známa.

Vyšší třídu přístrojů tvoří v TACHP mul‑
tikomponentní analyzátory ply nů, které 
vedle stanovení kon cen tra ce a dlouho‑
dobého monitoro vání ne bezpečných 
látek umožňují rovněž identifikaci lá‑
tek v ovzduší. Princi pem identifikace 
je změření určité charakteristiky látky, 
softwarové porovnání s charakteristika‑
mi látek uloženými v knihovně přístroje 
a přiřazení látky s nejpodobnější cha‑
rakteristikou. Patří sem přenosný de‑
tektor nebezpečných plynů a bojových 
otravných látek GDA‑2, u něhož je mě‑
řenou charakteristikou poměr signálů 
na různých čidlech, a Multikomponentní 
FTIR analyzátor Gasmet DX‑4015, kte‑
rý primárně měří infračervená spektra 
vzduchu.

Celkově je možno hodnotit, že 
sklad ba prostředků TACHP pro ana‑
lýzu ovzduší byla sice na vynikající 
úrovni, ale chyběl zástupce celé jed‑
né třídy prostředků, a to univerzální 
detektor. Jedná se o naprosto stan‑
dardní prostředek jednotek určených 
k zásahu na mimořádné události s úni‑
kem nebezpečných látek a neoceni‑
telného pomocníka při hledání zdrojů 
úniku látek do ovzduší a studium je‑
jich šíření. Tuto mezeru zaplnil v rámci 
zhodnocení TACHP nový fotoionizač‑
ní detektor ppbRAE 3000 (obr. 2). 
Detektor poskytuje odezvu na všech‑
ny látky v ovzduší, jejichž fotoionizač‑
ní energie je nižší než energie použité 
UV lampy, která je 10,6 eV. Všechny 
běžné složky vzduchu obsahují vyš‑
ší fotoionizační energii, a proto neruší 
měření a na čistý vzduch lze provádět 
kalibraci nuly. Z významných škodlivin 
mají vyšší energii a nelze tedy deteko‑
vat pouze některé látky, např. kyano‑
vodík, chlorkyan, bromkyan, alifatické 
nitrily, freony, methan. Z univerzální‑
ho charakteru fotoionizačního prin‑
cipu vyplývají dvě hlavní aplikace při 
mimořádných událostech doprováze‑
ných uvolněním nebezpečných che‑
mických látek do ovzduší. Jednak je to 
zjištění, zda při události uniká nějaká 
nebezpečná látka resp. vyhledání zdro‑
je úniku látky, a dále přesné stanovení 
nebo monitorování určité nebezpeč‑
né látky za předpokladu, že tato lát‑
ka významně převažuje v ovzduší nad 
ostatními případnými plyny a parami. 
Rozhodujícími výhodami jsou vysoká 
přesnost, velmi rychlá odezva, mimo‑
řádně široký rozsah měření 1 ppb až 

10 000 ppm, možnost vlastní kalibra‑
ce pomocí kalibračního plynu, vizuál‑
ní a akustický alarm, vysoká odolnost, 
možnost ukládání naměřených dat 
a jejich následné vyhodnocení na PC.

Detektor umožňuje měření koncent‑
race velkého počtu látek. Volit lze jednak 
z vlastního seznamu předkalibrovaných 
látek, navíc je k dispozici seznam po‑
sledních deseti měřených plynů a dále 
lze při standardní kalibraci na isobuten 
zadat korekční faktor a měřit koncent‑
raci požadované látky. Korekční faktory 
jsou k dispozici pro 293 látek, mezi ni‑
miž nechybí např. sarin, tabun, chlorpi‑
krin či yperit.

Další složkou životního prostředí, 
která je frekventovaně předmětem zá‑
jmu výjezdových skupin chemických 
laboratoří HZS ČR, je voda. Přímo v ná‑
držích a tocích bylo dosud možno mě‑
řit pouze reakci vody (pH) a elektrickou 
konduktivitu pomocí pH/konduktomet‑
ru HQ40d. Řadu dalších ukazatelů zne‑
čištění vod bylo nutné zabezpečovat 
odběrem vzorků a jejich fotometrickou 
analýzou přenosným spektrofotome‑
trem DR 2800. Postup sice přibližuje 
možnosti stacionární laboratoře terén‑
ním podmínkám, ale na druhé straně ne 
vždy vyhovuje požadavkům monitoro‑
vání úniků nebezpečných látek do vody 
z důvodu časové náročnosti některých 
fotometrických analýz. Platí to přede‑
vším pro sledování šíření látek ve vod‑
ních tocích.

Podstatné zvýšení úrovně monitoro‑
vání vod přineslo vybavení TACHP pří‑
strojem Aquaread se sondou AP‑5000 
(obr. 4). Přístroj je vybaven souborem 
elektrod a čidel (teplotní, skleněná, tla‑
ková, iontově selektivní, optická, pla‑
tinová), které simultánně měří řadu 
ukazatelů znečištění vod: pH, konduk‑
tivitu, oxidačně redukční potenciál, roz‑

puštěný kyslík (koncentraci i procenta 
nasycení vody), odpor, zákal, koncent‑
raci aromatických uhlovodíků (ropných 
látek), amonných iontů a dusičnanů. Na 
základě hodnot uvedených ukazatelů 
přístroj dopočítá koncentraci celkových 
rozpuštěných látek a amoniaku a hod‑
notu salinity. Vysoce kvalitní je zabez‑
pečení zásad správné laboratorní praxe, 
neboť s každým naměřeným souborem 
ukazatelů se do paměti ukládají pod‑
mínky měření, a to teplota vody, GPS 
souřadnice, nadmořská výška, hloubka 
měření pod hladinou, barometrický tlak. 
Měření lze ukládat v libovolných interva‑
lech a vyvolat na displeji přístroje nebo 
na PC.

Pro účely identifikace neznámých 
pev ných látek, kapalin, pastovitých lá‑
tek a kalů je TACHP vybaven přenosným 
Ramanovým spektrometrem FirstDe‑
fender a přenosným FTIR spektromet‑
rem TruDefender. Oba přístroje pracující 
na principu vibrační spektroskopie jsou 
důkazem stěhování špičkové instrumen‑
tální techniky – do nedávné doby vý‑
hradně laboratorní – do terénu. Podle 
některých studií je úspěšnost identifi‑
kace neznámých látek při zásazích jed‑
notek HZS krajů 70 až 80 %. Neúspěšná 
pak je převážně identifikace některých 
anorganických látek, především biato‑
mových molekul s iontovými nebo ion‑
tově polárními vazbami, kovů, většiny 
nekovových prvků a sloučenin vykazu‑
jících fluorescenci.

V těchto případech je bezesporu pří‑
nosem identifikace prvkového složení 
neznámé látky pomocí ručního ener‑
giově disperzního rentgenfluorescenč‑
ního spektrometru Delta (obr. 3), 
pořízeného v rámci zhodnocení TACHP. 
Na vzorek působí energie vycházejí‑
cí z rentgenky, čímž dochází k vybuze‑
ní charakteristických spektrálních čar 
prvků vzorku. Záření v sobě nese in‑
formaci o kvalitativním prvkovém slo‑
žení vzorku (vlnové délky resp. energie 
spektrálních čar) a kvantitativním slo‑
žení vzorku (četnosti fotonů resp. inten‑
zity daných spektrálních čar). Energie 
a intenzity spektrálních čar neznámé‑
ho vzorku jsou porovnány se spektrál‑
ními čarami nakalibrovaných prvků 
a následně vyhodnoceny. Kalibrovaný‑
mi prvky jsou Mg, Al, Si, P, S, Ti, V, Cr, 
Mn, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Zr, Nb, Mo, Hf, 
Ta, W, Re, Pb, Ag, Sn, Bi a Sb, na zákla‑
dě charakteristických spektrálních čar 
je ovšem možno identifikovat i ostatní 
prvky těžší než hořčík.

Celkově nelze zhodnocení TACHP 
na chemickém úseku hodnotit jinak než 
jako podstatné kvalitativní zvýšení úrov‑
ně detekční a instrumentální techniky 
pro práci v terénu a rozšíření spektra od‑
borných činností chemických laborato‑
ří HZS ČR při plnění úkolů výjezdových 
skupin.

Ing. tomáš ČAPOUN, CSc., 
 Institut ochrany obyvatelstva, 

 foto autor

Obr. 4 Nácvik měření ukazatelů znečištění 

vod přístrojem Aquaread se sondou AP-5000



Časopis 112 číslo 11/2017

cvičeNí

26

Cvičení „ZÓNA 2017“
Ve dnech 15. až 17. května 2017 se uskutečnilo cvičení orgánů krizového řízení pod názvem „ZÓNA 2017“, které bylo 
zaměřeno na procvičení činnosti vybraných ústředních správních úřadů, orgánů Kraje Vysočina a Jihomoravského kra‑
je, složek integrovaného záchranného systému a dalších subjektů při řešení události vzniklé v souvislosti se simulova‑
nou havárií na Jaderné elektrárně Dukovany.

Příprava cvičení
Cvičení probíhalo v souladu s „Plá‑

nem cvičení orgánů krizového říze‑
ní – upřesnění na léta 2017–2019“, 
schváleným usnesením Bezpečnostní 
rady státu č. 61 ze dne 8. listopadu 2016, 
kterým bylo uloženo Ministerstvu vnitra‑
‑generálnímu ředitelství Hasičského zá‑
chranného sboru ČR (MV ‑GŘ HZS ČR) 
ve spolupráci se Státním úřadem pro 
jadernou bezpečnost (SÚJB) připra‑
vit, provést a vyhodnotit toto cvičení. 
K tomu byla zřízena skupina přípravy 
cvičení pod vedením MV ‑GŘ HZS ČR slo‑
žená ze zástupců SÚJB, ČEZ, a.s., a HZS 
Jihočeského kraje.

Skupina přípravy cvičení v rámci 
své činnosti zpracovala ve spolupráci 
s dotčenými cvičícími subjekty „Har‑
monogram a Plán přípravy, provedení 
a vyhodnocení cvičení ZÓNA 2017“, kte‑
rý schválil ministr vnitra. K formě (podo‑
bě a struktuře) cvičení se uskutečnilo 
několik dílčích porad na ústřední úrovni.

Pro cvičení byly stanoveny tři základ‑
ní linie, které byly na sobě navzájem ča‑
sově nezávislé a ani cvičební úkoly na 
sebe vzájemně nenavazovaly.
1. linie cvičení – vznik radiační ha‑
várie na Jaderné elektrárně Dukova‑
ny, doba provedení: první den cvičení 
(15. května 2017);
2. linie cvičení – činnost krizových štá‑
bů krajů a štábů složek integrovaného 
záchranného systému, doba provedení: 
druhý den cvičení (16. května 2017);
3. linie cvičení – procvičení praktic‑
kých úkolů ochrany obyvatelstva na 
území Kraje Vysočina a Jihomoravské‑
ho kraje, doba provedení: třetí den cvi‑
čení (17. května 2017).

V rámci přípravy 1. linie cvičení SÚJB 
zajistil ve spolupráci se zhotovitelem soft‑
warového nástroje „ESTE EDU“ a ČEZ, 
a.s., na základě využití simulátoru Ja‑
derné elektrárny Dukovany, zhotove‑
ní neveřejného scénáře radiační nehody 
a radiační havárie na Jaderné elektrárně 
Dukovany. SÚJB dále zajistil informování 
dotčených subjektů (tuzemských i zahra‑
ničních) o přípravě cvičení. Ty subjekty, 
které se podílely na monitorování radi‑
ační situace na území ČR, byly navíc in‑
formovány o možnosti jejich účasti na 
praktickém monitorování. Výjimkou byla 
příprava leteckého monitorování. Pro po‑
třeby praktického procvičení leteckého 
monitorování SÚJB projednal podrob‑
ně s Policií ČR, Státním ústavem radiač‑
ní ochrany, v.v.i. (SÚRO), a Armádou ČR 
podmínky leteckého monitorování, včet‑
ně průletu zónou havarijního plánování.

Vzhledem k tomu, že jedním z hlav‑
ních cílů vytyčených pro cvičení ZÓNA 
2017 (2. linie cvičení) bylo prověřit 

činnost krizových štábů krajů a štá‑
bů složek integrovaného záchranného 
systému při mimořádné události toho‑
to typu formou úkolů a rozeher, byla 
pro tento úkol ustanovena skupina ro‑
zehry složená ze zástupců MV ‑GŘ HZS 
ČR, Policejního prezidia ČR, SÚJB, 
ČEZ, a.s., Správy státních hmotných re‑
zerv a HZS Jihočeského kraje. Uvedená 
skupina vytvořila „Plán rozeher cvičení 
ZÓNA 2017“, schválený generálním ře‑
ditelem HZS ČR, ve kterém byl zpraco‑
ván přehled jednotlivých úkolů rozeher 
a k němu uvedeno jejich téma, obsah, 
zpracovatel a adresát rozehry, doba pře‑
dání a možný způsob jejich řešení. S ob‑
sahem „plánu rozeher“ nebyly cvičící 
kraje před cvičením seznámeny – jedna‑
lo se o neveřejný scénář.

MV ‑GŘ HZS ČR v rámci přípravy 2. li‑
nie cvičení provedlo odbornou přípravu 
(proškolení) nominovaných rozhodčích 
a moderátorů cvičení. Současně byl na‑
staven systém komunikace a provedena 
zkouška videokonference mezi MV ‑GŘ 
HZS ČR, SÚJB a cvičícími kraji.

Na krajské úrovni byly zpracovány 
a schváleny „Dílčí plány provedení cvi‑
čení ZÓNA 2017“. K přípravě cvičení se 
uskutečnilo na krajích několik pracov‑
ních porad se zástupci cvičících sub‑
jektů. Ze strany cvičících krajů se při 
přípravě cvičení klade důraz zejména na 
přípravu krizových štábů krajů, přede‑
vším pracovníků zařazených ve stálých 
pracovních skupinách. Jejich odborná 
příprava proběhla se zaměřením na sla‑
dění činnosti při plnění úkolů v souladu 
s Vnějším havarijním plánem Jaderné 
elektrárny Dukovany. Současně si cvičí‑
cí kraje ověřily systém mezikrajské ko‑
munikace a komunikaci na úrovni kraje.

Pozornost při přípravě na cvičení 
byla věnována také plnění úkolů pro tře‑

tí den cvičení (3. linie cvičení), které byly 
naplánovány v úzké součinnosti se slož‑
kami integrovaného záchranného systé‑
mu příslušných krajů. Příprava této části 
cvičení byla plně v kompetenci krajů.

Průběh cvičení

1. linie cvičení – vznik radiační havárie na 
jaderné elektrárně dukovany

Rozehra fiktivní události přišla z Ha‑
varijního štábu Jaderné elektrárny Du‑
kovany. Na jejím základě byl svolán 
Krizový štáb SÚJB, který analyzoval za‑
slané materiály, modeloval vývoj situace 
a uvedl radiační monitorovací síť do ha‑
varijního režimu.

Služba Styčného místa ČR informovala 
o vzniklé situaci všechny dotčené subjek‑
ty v ČR a informace byla předána i zahra‑
ničním partnerům v souladu s úmluvami 
Mezinárodní agentury pro atomovou ener‑
gii a bilaterálními smlouvami.

Procvičení monitorování radiační si‑
tuace proběhlo v souladu s požadavky 
na havarijní monitorování podle vyhláš‑
ky č. 360/2016 Sb., o monitorování ra‑
diační situace, a s příslušnými interními 
předpisy SÚJB. Regionální krizový štáb 
řídil monitorování v zóně havarijního 
plánování.

Na monitorování radiační situace 
kolem elektrárny byly vyslány mobilní 
skupiny Armády ČR, Celní správy ČR, 
Jaderné elektrárny Dukovany, HZS ČR, 
Policie ČR, Regionálního centra SÚJB 
Brno a SÚRO, včetně dvou leteckých 
skupin, a to Policie ČR ve spolupráci se 
SÚRO a Armádou ČR. Ukončení aktiva‑
ce subjektů podílejících se na monito‑
rování radiační situace bylo provedeno 
po splnění jejich úkolů předáním dat do 
datového střediska a vzorků příslušné 
měřicí laboratoři.



Časopis 112 číslo 11/2017

cvičeNí

27

2. linie cvičení – činnost krizových štábů 
krajů a štábů složek integrovaného 
záchranného systému

Druhá linie cvičení byla provedena 
formou úkolů a k tomu daných konkrét‑
ních rozeher podle schváleného „Plánu 
rozeher cvičení ZÓNA 2017“. Úvod do 
zcela fiktivní situace na Jaderné elektrár‑
ně Dukovany k daným úkolům probíhal 
formou videokonferencí moderovaných 
zástupci MV ‑GŘ HZS ČR a SÚJB z budo‑
vy MV ‑GŘ HZS ČR. Úkoly a následně jed‑
notlivé rozehry byly zasílány skupinou 
rozehry z MV ‑GŘ HZS ČR e ‑mailem a for‑
mou obálky předávány osobně určeným 
rozhodčím z MV ‑GŘ HZS ČR vedoucímu 
stálé pracovní skupiny krizového štábu 
kraje. Předávání úkolů i rozeher bylo ča‑
sově koordinováno. Vypracovaný úkol 
byl krizovým štábem kraje v elektronic‑
ké podobě zasílán e ‑mailem zpět na sku‑
pinu rozehry MV ‑GŘ HZS ČR na předem 
určenou adresu. I přes značný počet ro‑
zeher, který uváděl krizové štáby mnoh‑
dy do časového presu, reálná situace 
by byla pro krizové štáby krajů a slož‑
ky integrovaného záchranného systému 
mnohem náročnější.

Úkolem č. 1 pro krizové štáby krajů 
bylo: „Do tabulky definovat činnosti 
orgánů kraje a složek integrovaného 
záchranného systému s působností 
na území kraje po vzniku radiační ne-
hody Jaderné elektrárny Dukovany, 
vzniku radiační havárie Jaderné elek-
trárny Dukovany bez úniků nebezpeč-
ných látek, po úniku radioaktivních 
látek do okolí a po ukončení úniku ra-
dioaktivních látek do okolí.“

V průběhu plnění úkolu č. 1 ob‑
držel Krizový štáb Jihomoravského 
kraje v obálce jednu dílčí rozehru. Té‑
matem rozehry bylo užití jodové profy‑
laxe a ukrytí podle popisu předem dané 
situace.

Po určitém čase byl zadán krizovým 
štábům krajů podle plánu rozeher úkol 
č. 2: „Zpracovat postup od přípravy 
evakuace až k příjmu evakuované-
ho obyvatelstva v příjmových obcích. 
Současně zpracovat potřebnou doku-
mentaci k provedení evakuace (naří-
zení, pokyny).“

V průběhu plnění zadaného úkolu 
obdržely krizové štáby krajů následující 
tematicky zaměřené rozehry:
• Autobusová přeprava osob – nedo‑

statek řidičů (Krizový štáb Jihomo‑
ravského kraje, Krizový štáb Kraje 
Vysočina),

• Neoprávněný vstup do zóny hava‑
rijního plánování (Krizový štáb Ji‑
homoravského kraje, Krizový štáb 
Kraje Vysočina),

• Evakuace věznice Rapotice (Krizový 
štáb Kraje Vysočina),

• Evakuace letního tábora „Pod Tem‑
plštýnem“ a Mateřské školy, základ‑
ní školy a dětského domova Ivančice 
(Krizový štáb Jihomoravského kra‑
je),

• Úmrtí v zóně havarijního plánování 
(Krizový štáb Jihomoravského kraje),

• Odmítnutí evakuace (Krizový štáb 
Kraje Vysočina),

• Dopravní nehoda na evakuační tra‑
se – autobus s cizinci (Krizový štáb 
Kraje Vysočina),

• Dozimetrická kontrola, dekontami‑
nace v přijímacím středisku (Krizový 
štáb Jihomoravského kraje, Krizový 
štáb Kraje Vysočina).
Úkolem č. 3 pro krizové štáby krajů 

bylo: „Zpracovat řešení připravených 
rozeher k nouzovému přežití.“ Podmín‑
ky řešení byly definovány konkrétními 
rozehrami, které byly tematicky zamě‑
řeny na:
• Slučování rodin (Krizový štáb Kraje 

Vysočina),
• Agresivní chování, rvačky, výtrž‑

nictví, rušení nočního klidu v místě 
nouzového ubytování (Krizový štáb 
Kraje Vysočina),

• Havárie vodovodu v místě nouzové‑
ho ubytování (Krizový štáb Jihomo‑
ravského kraje),

• Karanténní opatření v místě nouzové 
ubytování (Krizový štáb Jihomorav‑
ského kraje, Krizový štáb Kraje Vy‑
sočina),

• Vyžadování věcných zdrojů za kri‑
zové situace (Krizový štáb Jihomo‑
ravského kraje, Krizový štáb Kraje 
Vysočina).
Na závěr druhého dne cvičení (2. li‑

nie) proběhlo videokonferenčně s kri‑
zovými štáby krajů stručně předběžné 
vyhodnocení zadaných úkolů a roze‑
her. Tento způsob procvičení činnosti 
krizových štábů krajů podpořil aktivní 
rozhodovací proces a vzájemnou sou‑
činnost členů krizových štábů krajů. Na‑
bídl i řadu možností, například procvičit 
jen dílčí, konkrétně stanovená opatření 
na ochranu obyvatel, avšak do hloubky 
a precizně.

3. linie cvičení – procvičení praktických 
úkolů ochrany obyvatelstva na územní 
kraje vysočina a jihomoravského kraje

Třetí den cvičení byl v Kraji Vyso‑
čina a Jihomoravském kraji proveden 
podle hejtmany krajů schválených „Díl‑
čích plánů provedení cvičení ZÓNA 
2017“. Podle tohoto plánu byla v Ji‑
homoravském kraji provedena štáb‑
ní předúniková evakuace Nemocnice 
Ivančice, p.o., a prověřena Informač‑
ní linka pro obyvatelstvo, která byla 
zřízena jako součást pracoviště Stálé 
pracovní skupiny Krizového štábu Jiho‑
moravského kraje.

Dále byla prakticky provedena 
zkouška přidělených dozimetrů složkám 
integrovaného záchranného systému 
a ověřena dostupnost dopravních pro‑
středků k provedení evakuace obyvatel 
ze zóny havarijního plánování podle uza‑
vřených dohod o spolupráci mezi jednot‑
livými dopravci a HZS Jihomoravského 
kraje.

Krajské ředitelství policie Jihomo‑
ravského kraje provedlo nácvik uzavře‑
ní zóny havarijního plánování, které bylo 
realizováno obsazením regulačních míst 

a rozvozem dopravního značení Správy 
a údržby silnic Jihomoravského kraje na 
určená stanoviště. Nácviku se zúčastnili 
i příslušníci Armády ČR.

V Kraji Vysočina bylo provedeno ově‑
ření možnosti přistavení autobusů do 
míst provedení evakuace. Rovněž bylo, 
jako v Jihomoravském kraji, procvi‑
čeno zřízení a obsluha informační lin‑
ky pro obyvatelstvo kraje a zajištěno 
praktické proškolení složek integrova‑
ného záchranného systému k využívání 
dozimetrů.

Při cvičení byla Krajským ředitel‑
stvím policie Kraje Vysočina ověřena 
spolupráce s Krajskou správou a údrž‑
bou silnic Vysočiny při zajištění a dodá‑
ní dopravního značení k uzavření zóny 
havarijního plánování. Armáda ČR si 
mimo jiné procvičila vyslání příslušníků 
k plnění úkolů Policie ČR na určených 
uzávěrách.

Vyhodnocení cvičení
Cíle cvičení, které se týkaly procvi‑

čení vybraných činností krizových štábů 
krajů, složek integrovaného záchranné‑
ho systému a monitorování radiační si‑
tuace, prověření aktuálnosti plánovací 
dokumentace i uzavřených dohod k ře‑
šení mimořádné události a krizové situ‑
ace tohoto typu, jakož i systémů osobní 
dozimetrie u příslušníků zasahujících 
v zóně havarijního plánování, byly splně‑
ny. Plánované činnosti a úkoly v praktic‑
ké části cvičení byly provedeny v plném 
rozsahu a s maximálním nasazením zú‑
častněných složek integrovaného zá‑
chranného systému.

V souladu se „Zásadami pro přípra‑
vu a provedení cvičení orgánů krizové‑
ho řízení České republiky“, a na základě 
podkladů od cvičících, zpracovalo MV‑
‑GŘ HZS ČR dokument „Vyhodnoce‑
ní cvičení ZÓNA 2017“. Jeho obsahem 
je posouzení přípravy, průběhu cviče‑
ní a naplňování stanovených cílů a úko‑
lů dotčenými subjekty, a také přehled 
opatření k odstranění zjištěných nedo‑
statků. Tento dokument byl projednán 
a schválen Výborem pro civilní nouzové 
plánování dne 19. září 2017 a je k dispo‑
zici na webových stránkách www.hzscr.
cz v sekci Krizové řízení – cvičení orgánů 
krizového řízení.

Závěr
Příprava a provedení cvičení tohoto 

typu se opět ukázala jako přínosná sou‑
část vzdělávání odborníků dotčených 
subjektů. Ze strany organizátorů cvi‑
čení patří všem zúčastněným vřelé po‑
děkování. Zvláště velké poděkování za 
aktivní přístup při přípravě a provedení 
cvičení pak patří kpt. Mgr. Lence Novot‑
né z ředitelství HZS Jihočeského kraje, 
která se věnuje problematice havarijní‑
ho plánování pro Jadernou elektrárnu 
Temelín.

kpt. bc. Michal fANC, 

 foto kpt. Mgr. Adam HENDRYCH, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

28

Spolupráce s provozovateli k zajištění vyšší 
bezpečnosti v zónách havarijního plánování
Bezpečnost občanů v zónách havarijního plánování je odpovědností nejen orgánů veřejné správy, ale rovněž průmys‑
lových podniků, které mohou způsobit závažnou havárii.

Zapojení právnických a podnikají‑
cích fyzických osob do přípravy na mi‑
mořádné události a krizové situace 
a jejich řešení cestou užší spolupráce 
s odpovědnými orgány veřejné sprá‑
vy a zvýšeným podílem na realizaci 
konkrétních úkolů u subjektů předsta‑
vujících zvýšené riziko pro své okolí je 
uvedeno také v koncepci ochrany obyva‑
telstva [1]. Tento cíl byl implementován 
do aktuálně platného zákona o prevenci 
závažných havárií [2], ve kterém je uve‑
dena spoluodpovědnost provozovatelů 
objektů zařazených do skupiny B za bez‑
pečnost v zónách havarijního plánování. 
Podle uvedeného zákona provozovatel 
objektu zařazeného do skupiny B:
• spolupracuje s krajským úřadem 

a jím pověřenými organizacemi a in‑
stitucemi a s hasičským záchranným 
sborem kraje na zajištění havarijní 
připravenosti, informování veřejnos‑
ti a preventivně výchovné činnosti 
v oblasti vymezené vnějším havarij‑
ním plánem a

• po projednání s hasičským záchran‑
ným sborem kraje pořizuje, udržuje 
a provozuje v zóně havarijního plá‑
nování koncové prvky varování (si‑
rény).
Hasičský záchranný sbor Moravsko‑

slezského kraje (HZS kraje) provedl ana‑
lýzu potřeb, která vycházela ze stávajícího 
zabezpečení v zónách havarijního pláno‑
vání (ZHP) a ze stavu připravenosti jednot‑
livých provozovatelů. Analyzovány byly tři 
základní oblasti:
• havarijní připravenost,
• preventivně výchovná činnost a
• varování obyvatelstva.

Připravenost provozovatelů byla 
zjišťována formou dotazníků, které ne‑
směřovaly pouze ke zjištění stavu bez‑
pečnosti u provozovatelů, ale byly také 
sondou jejich ochoty ke spolupráci. 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 
zajištění v oblasti havarijní připravenosti 
u provozovatelů odpovídá běžným stan‑
dardům. Zjištění však jednoznačně po‑
ukazují na nízké nebo žádné zapojení 
provozovatelů do preventivně výchov‑
né činnosti a jen ojedinělé zapojení do 
oblasti varování a informování obyva‑
telstva. Záměr konkrétních úkolů a spo‑
lupráce, který byl na základě analýzy 
zpracován, byl projednán Bezpečnostní 
radou Moravskoslezského kraje. Jednot‑
livým úkolům byly dány priority, které 
určují nejen jejich důležitost, ale rovněž 
načasování realizace. Konkrétní úkoly 
pro letošní a příští rok byly individuálně 
projednány s vedením jednotlivých spo‑
lečností. Proces přípravy a realizace je 
vizualizován na obrázku 1.

Havarijní připravenost
Stávající úroveň zajištění havarijní 

připravenosti v ZHP (zejména vybave‑
ní detekčními a ochrannými prostředky, 
příprava a realizace společných cvičení) 
je na vysoké úrovni. Je tomu tak i díky 
systému chemického monitoringu [3], 
který je v současné době provozován 
v okolí společnosti BorsodChem MCHZ, 
s.r.o. (viz obrázek 2). Tato společnost se 
podílela nejen na jeho pořízení, ale podílí 
se také na úhradě nákladů spojených se 
zajištěním provozu (např. provádění ka‑
librace jednotlivých senzorů amoniaku). 
O rozšíření systému do dalších význam‑
ných ZHP v rámci kraje se uvažuje, ale 
s ohledem na finanční náročnost a velmi 

omezenou dostupnost na trhu má tento 
úkol nejnižší prioritu.

O jiné možnosti spolupráce v oblas‑
ti havarijní připravenosti, jako je např. 
finanční spoluúčast na speciálním vy‑
bavení pro zásah spojený s únikem ne‑
bezpečných látek, se v současné době 
neuvažuje, neboť HZS kraje nedoká‑
že garantovat použití speciálního vyba‑
vení výhradně pro potřeby konkrétního 
provozovatele.

Preventivně výchovná činnost
Opatření ochrany obyvatelstva, kte‑

rá jsou uvedena v plánech konkrétních 
činností vnějších havarijních plánů pro 
jednotlivé ZHP, vycházejí z předpokladu, 

Obr. 1 Systém spolupráce

Obr. 2 Systém chemického monitoringu v okolí provozovatele BorsodChem MCHZ, s.r.o.



Časopis 112 číslo 11/2017

pozNatky•zkušeNosti

29

že občan je aktivním prvkem v systému 
havarijní připravenosti. V tomto kontex‑
tu je tedy nezbytné, aby každý občan vě‑
děl, co ho ohrožuje v místě, ve kterém 
žije nebo které pravidelně navštěvuje, 
znal způsoby varování o hrozícím nebez‑
pečí a základní postupy vlastní ochra‑
ny. Právě úkolům v oblasti preventivně 
výchovné činnosti byla stanovena nej‑
vyšší priorita. Spolupráce se týká zejmé‑
na zapojení zaměstnanců jednotlivých 
provozovatelů do preventivních progra‑
mů včetně finanční podpory při přípra‑
vě a tisku preventivních (informačních) 
materiálů.

Informace o nebezpečí
Ve všech ZHP na území Moravsko‑

slezského kraje celkem trvale žije více 
než 38 tisíc obyvatel. Informaci o ne‑
bezpečí v konkrétních ZHP zpracovává 
krajský úřad ve spolupráci s HZS kraje 
a provozovateli objektů zařazených do 
skupiny A nebo B. Tato informace je ob‑
čanům a právnickým či podnikajícím 
fyzickým osobám v ZHP distribuována 
v tištěné podobě. V elektronické podobě 
jsou informace o nebezpečí publikovány 
na internetových stránkách krajského 
úřadu, HZS kraje a všech provozovatelů.

Preventivní programy
V ZHP je situována řada objektů, ve 

kterých dochází k přirozené kumulaci 
osob (významné objekty), kterými mo‑
hou být:
• žáci, studenti, pedagogové a ostat‑

ní zaměstnanci škol a školských za‑
řízení;

• pacienti, zdravotnický personál a za‑
městnanci zdravotnických zařízení;

• klienti a zaměstnanci v zařízeních so‑
ciální péče, domovech s pečovatel‑
skou službou apod.;

• návštěvníci a zaměstnanci v obchod‑
ních centrech;

• občané a zaměstnanci na obecních 
úřadech a dalších správních úřa‑
dech;

• návštěvníci a zaměstnanci sportov‑
ních a zábavních areálů, kulturních 
zařízení, nádraží a letišť, hotelů a dal‑
ších podobných objektů.

V Moravskoslezském kraji je 133 vý‑
znamných objektů situovaných v ZHP. 
Osoby, které se ve významných objek‑
tech zdržují, jsou potenciálně ohroženy 
účinky závažné havárie.

Program „Hasík CZ – Výchova dětí 
v oblasti požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva“ byl v Moravskoslezském 
kraji rozšířen v rámci profilace progra‑
mu „Školy v zónách ohrožení“. Důraz 
se klade nejen na samotné předání fak‑
tických informací, ale i na jejich ukotve‑
ní do reálného prostředí v okolí školy 
ve vazbě na konkrétní ohrožení únikem 
nebezpečných látek. Na realizaci toho‑
to programu participují rovněž vybraní 
zaměstnanci provozovatelů, pro které 
je stanovena ZHP, kteří každoročně na‑
vštěvují žáky druhých a šestých tříd ve 
školách v ZHP. V současné době jsou 
instruktory zaměstnanci společností 
BorsodChem MCHZ, s.r.o., Bochemie, 
a.s., a Třinecké železárny, a.s. Věříme, 
že v dalším roce přivítáme v řadách in‑
struktorů rovněž instruktory z řad za‑
městnanců společnosti Biocel Paskov, 
a.s., a Energetika Třinec, a.s.

Preventivní materiály
Provozovatelé v Moravskoslez‑

ském kraji se rovněž finančně podíle‑
jí na tisku preventivních materiálů pro 
žáky základních škol a pro osazenstvo 
dalších významných objektů v ZHP. 
Ukázka preventivních materiálů je na 
obrázku 3. Společnost Bochemie, a.s., 
přispěla na tyto aktivity již v roce 2017 
částkou 30 000 Kč. O finanční spolu‑
účasti dalších společností se v tuto 
chvíli jedná.

Varování obyvatelstva
Součástí záměru a konkrétních cílů 

a úkolů, které byly projednány v bezpeč‑
nostní radě kraje, je rovněž spolupráce 
na dokrytí území ZHP koncovými prv‑
ky varování, spoluúčast na údržbě kon‑
cových prvků varování v ZHP a pořízení 
vyrozumívacích terminálů do význam‑
ných objektů. ZHP v Moravskoslezském 
kraji jsou obecně velmi dobře pokryty 
koncovými prvky varování (slyšitelnost 
varovného signálu na 95 % území a sly‑

šitelnost verbální informace na 55 % úze‑
mí). Tento úkol má stanovenu prioritu 
2 a právě v následujících letech mohou 
finanční prostředky provozovatelů po‑
moci k pořízení dalších elektronických 
sirén.

Vyrozumívací terminály jsou vhod‑
ným prostředkem pro rychlé vyrozu‑
mění osob ve významných objektech 
o vzniklé havárii a následně instruu‑
jí obsluhu k přijetí režimových pravidel 
nezbytných pro realizaci opatření vedou‑
cích k ochraně osob v objektu. Vzhle‑
dem k finanční náročnosti na pořízení 
těchto terminálů a omezené dostupnos‑
ti má tento úkol nejnižší prioritu. O mož‑
nosti finanční spoluúčasti na údržbě 
stávajících koncových prvků varování 
se v současné době neuvažuje.

Závěr
Moravskoslezský kraj je s ohledem 

na charakter průmyslové výroby jedním 
z nejexponovanějších regionů v České 
republice. Do skupiny B je zařazeno 15 
objektů provozovatelů, pro něž bylo sta‑
noveno celkem 10 ZHP. Zajištění vyš‑
ší bezpečnosti občanů v ZHP je jednou 
z priorit HZS kraje, podporovanou také 
Bezpečnostní radou Moravskoslezské‑
ho kraje. Naplnění této priority není jen 
v možnostech veřejné správy, ale rov‑
něž průmyslových podniků a veřejnos‑
ti. Zákon o prevenci závažných havárií 
dává základ pro aktivity v rámci spolu‑
práce s provozovateli především v oblas‑
ti preventivně výchovné činnosti a také 
varování a informování obyvatelstva 
a havarijní připravenosti. HZS kraje se 
snaží ustanovení zákona využít a pro‑
vozovatele více vtáhnout do zajištění 
vyšší bezpečnosti občanů v ZHP. Velký 
dík a uznání patří všem společnostem, 
uvedeným v tomto příspěvku, za je‑
jich ochotu podílet se na popisovaných 
aktivitách.

Literatura
[1] MV ‑GŘ HZS ČR. Koncepce ochra-
ny obyvatelstva do roku 2020 s vý-
hledem do roku 2030. 1. vyd. Pra ha: 
MV ‑GŘ HZS ČR, 2013. 75 s. ISBN 978‑
80‑86466‑50‑7.
[2] Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci 
závažných havárií způsobených vybra‑
nými nebezpečnými chemickými látka‑
mi nebo chemickými směsmi a o změně 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních po‑
platcích, ve znění pozdějších předpisů 
(zákon o prevenci závažných havárií). In: 
Sbírka zákonů České republiky. 2015, 
částka 93, s. 2762.
[3] Blažková, K., Přinosil, T.: Prověřování 
připravenosti složek IZS a území v sys‑
tému chemického monitoringu v Morav‑
skoslezském kraji. Časopis 112, MV ČR, 
GŘ HZS ČR, ročník XV, č. 3/2016. s. 20‑
22, ISSN: 1213‑7057.

kpt. Ing. Kateřina bLAžKOVÁ, Ph.D., 
HZS Moravskoslezského kraje, 

 foto archiv 

 HZS Moravskoslezského kraje

Obr. 3 Preventivní materiály



Časopis 112 číslo 11/2017

evropská uNie

30

Aktuální mimořádné události řešené 
na úrovni evropské unie
V rámci řešení mimořádných událostí na mezinárodní úrovni zajišťuje Evropská unie poskytování včasné a efektivní po‑
moci postiženým oblastem nejen v Evropě, ale i mimo ni. Prostřednictvím Střediska pro koordinaci odezvy na mimořád‑
né události (ERCC) a díky sofistikovanému mechanismu probíhá účinná spolupráce států v oblasti koordinace a reakce 
na katastrofy. ERCC zajišťuje nepřetržité monitorování situace a efektivní odezvu na ni. Cílem následujícího článku je 
čtenáře informovat o mimořádných situacích, rozsahu katastrof, poskytnuté pomoci a také výsledcích.

ERCC (Emergency Response Coordi‑
nation Centre) neboli Středisko pro koordi‑
naci odezvy na mimořádné události působí 
v rámci Evropské komise pod Generálním 
ředitelstvím pro humanitární pomoc a ci‑
vilní ochranu (DG ECHO – Directorate-
-General for European Civil Protection 
and Humanitarian Aid Operations – pozn. 
red.). Vzniklo s cílem podpořit koordinova‑
nou a rychlejší reakci na katastrofy v Evro‑
pě i mimo ni a představuje základní prvek 
mechanismu civilní ochrany Unie. V přípa‑
dě nouze umožňuje poskytovat odbornou, fi‑
nanční, materiální či záchranářskou pomoc 
prostřednictvím využití zdrojů zúčastněných 
států z mechanismu civilní ochrany Unie. 
Procházejí jím jak požadavky postižených 
zemí o poskytnutí pomoci, tak nabídky po‑
moci od ostatních států.

Zemětřesení v Mexiku
Dne 19. září 2017 zasáhlo střední Mexi‑

ko zemětřesení o síle 7,1 stupně Richterovy 
stupnice. O čtyři dny později začalo druhé ze‑
mětřesení, tentokrát o síle 6,2 stupně. Tato 
zemětřesení zasáhla území spolkových zemí 
Morleos, Puebla, Oaxaca, Guerrero, México, 
Tlaxcala a Veracruz.

Podle dostupných informací zemře‑
lo 319 lidí a očekává se, že počet úmrtí se 
bude zvyšovat, zdravotnickou pomoc zá‑
chranáři poskytli 4 683 osobám. Zemětře‑
sení postihlo více než 35 000 domů, z nichž 
více než 9 400 podlehlo zkáze (3 670 lidí pro‑
zatím žije v nouzových přístřešcích). Místní 
vyhledávací USAR týmy ve spolupráci s me‑
xickou armádou zahájily vyhledávací a zá‑
chranné práce, dále se zapojily týmy OSN 
pro koordinaci a posuzování v oblasti mimo‑
řádných událostí a zahraniční vyhledávací 
týmy USAR na základě bilaterálních dohod. 
Dne 22. září byl na základě dohody mexické 
vlády s přítomnými týmy OSN aktivován me‑
chanismus civilní ochrany Unie. Na území 
dorazili tři odborníci z oblasti pozemního sta‑
vitelství z Velké Británie, Itálie a Španělska. 
Hlavním cílem byla podpora místních orgá‑
nů v rámci hodnocení stability a poškození 
budov a spolupráce s již nasazenými týmy. 
Dále do Mexika vyslali dva odborníky z DG 
ECHO, aby zhodnotili situaci a pomoc při ko‑
ordinaci. Celkově se do akce zapojilo jede‑
náct vyhledávacích USAR týmů, spolupráce 
probíhala také s nevládními organizacemi, 
Mezinárodním červeným křížem nebo Lékaři 
bez hranic, kteří v postižené oblasti poskytují 
zejména psychosociální podporu.

Lesní požáry v Gruzii
Dne 20. srpna 2017 zasáhl Gruzii rozsáh‑

lý lesní požár nedaleko obce Daba a rozšířil 

se do okolních osídlených oblastí. Jeho vznik 
zapříčinily zejména vysoké teploty, nízká vlh‑
kost a silný vítr. Mobilizováni byli místní hasiči 
s jedním vrtulníkem, ovšem vzhledem k hor‑
natému terénu a silnému větru byla potřeba 
další pomoc. Dne 22. srpna odborníci akti‑
vovali mechanismus civilní ochrany Unie na 
základě žádosti vnitrostátních orgánů. Gruzín‑
ské úřady zpočátku požadovaly jeden hasič‑
ský letoun a jeden vrtulník, avšak 24. srpna 
po přehodnocení situace zažádaly o čtyři vr‑
tulníky a čtyři hasičské letouny. Podle míst‑
ních zdrojů byly nasazeny dva vrtulníky, 
400 hasičů, 26 požárních vozidel, 500 speci‑
alistů a 28 jednotek s nákladními vozidly. Me‑
zinárodní pomoc poskytli Turci (dva vrtulníky 
a hasičský letoun), Ázerbájdžánci (tři vrtulní‑
ky, 12 hasičských vozidel a 118 hasičů), Bělo‑
rusové (jeden vrtulník) a Arméni (65 hasičů 
a 13 vozidel). ERCC aktivovalo systém předví‑
dání katastrof Copernicus a poskytlo čtyři sa‑
telitní mapy postiženého území.

Hurikán Irma
Dne 6. září 2017 zasáhl východní Karibik 

hurikán Irma, který intenzitou pátého, tedy 
nejvyššího stupně, způsobil jednu z nejsilněj‑
ších bouří zaznamenaných v Atlantiku. Vítr 
o rychlosti až 295 km/h doprovázený zápla‑
vami a tornády zapříčinil obrovské škody na 
mnoha karibských ostrovech. Mezi nejvíce 
postižené země patří Kuba, Dominikánská 
republika, Florida, Antigua a Barbuda, ost‑
rovy Turks a Caicos, Svatý Kryštof a Nevis, 
Anguilla, Britské Panenské ostrovy, Svatý 
Martin a Svatý Bartoloměj. Došlo k 41 ztrá‑
tám na životech (vzhledem k rozsahu huriká‑
nu je toto číslo nízké, a to díky vysoké úrovni 
připravenosti), přes 7,5 milionu lidí se evaku‑
ovalo a došlo k vážným škodám na bydlení, 
infrastruktuře a základních službách.

Na podporu do postižených zemí bylo 
z DG ECHO vysláno celkem třináct odborní‑
ků na humanitární pomoc. Tým civilní ochra‑
ny Evropské unie složený z expertů z různých 
oblastí (zdravotnictví, nakládání s odpady, lo‑
gistika) byl v pohotovosti od 7. do 11. září.

Na humanitární pomoc v postižených ze‑
mích Unie z rozpočtu poskytla 2 140 000 Euro. 
Dne 12. září aktivovalo Německo mechanis‑
mus civilní ochrany EU a požádalo o konzu‑
lární podporu na pomoc německým a dalším 
občanům EU na Floridě, kam bylo následně 
vysláno 29 osob. Dne 14. září vláda Nizozem‑
ska požádala o aktivaci mechanismu civil‑
ní ochrany Unie na podporu evakuačního 
letu pro občany EU ze Svatého Martina. Prv‑
ní evakuační let pro běhl 16. září. Dne 19. září 
požádalo Nizozemsko o spolufinancování do‑
pravy největšího plavidla na přepravu vozidel 
a těžkých strojů na území Svatého Martina. 
Loď byla v cíli 4. října. V systému Copernicus 
bylo vytvořeno 67 satelitních map.

Hurikán Maria
Dne 19. září 2017 zasáhl ostrovní stát 

Dominika hurikán Maria o síle pátého, tedy 
opět nejvyššího stupně s maximálním trva‑
lým větrem o rychlosti 260 km/h, což způ‑
sobilo po hurikánu Irma ničivé dopady. 
Ještě téhož dne nasadilo do postižené ob‑
lasti DG ECHO čtyři odborníky na humani‑
tární pomoc a dále se podílelo na koordinaci 
prostřednictvím komunikace s OSN a míst‑
ními orgány. Částečně hurikán postihl také 
Portorico, Haiti, Dominikánskou republiku, 
ostrovy Turks, Caicos, Svatý Kryštof a Ne‑
vis. Koordinaci v místě zásahu zajišťovala 
karibská bezpečnostní agentura pro ode‑
zvu na katastrofy. Na základě žádosti o asi‑
stenci v rámci mechanismu civilní ochrany 
Unie ze strany Dominiky poskytly Velká Bri‑
tánie, Francie a Belgie věcnou pomoc a Ni‑
zozemsko nabídlo dvě námořní plavidla. 
Až do 5. října byl nasazen tým pěti osob 
z DG ECHO, dále belgický modul pro čistě‑
ní vody a došlo k aktivaci systému Coperni‑
cus, který poskytl osm satelitních snímků 
postiženého území. Poslední zprávy uvádě‑
jí 26 úmrtí a 2 832 lidí žijících v nouzových 
přístřešcích.

kpt. Mgr. Šárka MINtUCHOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR

Zdroj: Humanitarian Aid and Civil Protection ERCC



Časopis 112 číslo 11/2017

sport

31

Zlato z mistrovství ve vyprošťování 
zamířilo do rumburku
Ve dnech 8. a 9. září 2017 se v Novém Městě na Moravě konalo IV. mistrovství České republiky jednotek sborů dobro‑
volných hasičů obcí ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel. Nejlepší výkon podalo soutěžní druž‑
stvo z Rumburku z Ústeckého kraje. Stříbro si odvezlo družstvo z Blovic z Plzeňského kraje a bronz zamířil do Přerova 
v Olomouckém kraji.

Mistrovství bylo zahájeno v pátek 
v 16.00 hodin odpoledne, kdy se všech‑
na soutěžní družstva, rozhodčí, zástupci 
technické čety a pořadatelé sešli v kul‑
turním domě v Novém Městě na Moravě. 
Přivítání soutěžních družstev a zaháje‑
ní odpoledne, které bylo věnováno se‑
minářům dotýkajících se problematiky 
úzce související s dopravními nehodami 
a vyprošťováním, se ujal velitel soutěže 
plk. Ing. Libor Hanuška. V úvodním pro‑
jevu seznámil soutěžní družstva s Ha‑
sičským záchranným sborem Kraje 
Vysočina, kdy představil jeho zásahové 
obvody, jednotlivé stanice a také zása‑
hovou činnost hasičů. Následně převzal 
slovo i starosta Nového Města na Moravě 
Martin Šmarda. Právě s Novým Městem 
na Moravě hasiči při přípravě šampio‑
nátu velmi úzce spolupracovali a díky 
podpoře města se podařilo zajistit pro 
účastníky vhodné prostory pro setkání 
a občerstvení. Jednotka sboru dobrovol‑
ných hasičů (SDH) z Nového Města byla 
soutěžním družstvem, které na mistrov‑
ství reprezentoval Kraj Vysočina. V prů‑
běhu odpoledne se v rámci přednášek 
soutěžící seznámili s alternativními po‑
hony, psychologií u dopravních nehod, 
pořizováním fotografií a videozáznamů, 
ale také s metodou třídění zraněných 
START. Po přednáškách a prezentacích 
následovala krátká porada rozhodčích 
s veliteli družstev a rozlosování pořadí. 
Celý večer zakončilo přátelské posezení.

V sobotu ráno se soutěžní družstva 
sešla na Vratislavově náměstí. Za účas‑
ti hejtmana Kraje Vysočina MUDr. Jiří‑
ho Běhounka, který nad uvedenou akcí 
převzal záštitu, generálního ředitele Ha‑
sičského záchranného sboru České re‑
publiky genmjr. Ing. Drahoslava Ryby, 
senátora Zdeňka Nytry, ředitele Hasič‑
ského záchranného sboru Kraje Vysočina 
plk. Ing. Petra Beneše, náměstků starosty 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, 
ředitelů jednotlivých hasičských záchran‑
ných sborů krajů, představitelů místní 
samosprávy a celé řady dalších hostů 
bylo celé mistrovství zahájeno slavnost‑
ním nástupem úderem osmé hodiny ran‑
ní. Samotná soutěž se rozběhla prvním 
pokusem soutěžního družstva jednotky 
SDH města Rožnov pod Radhoštěm ze 
Zlínského kraje. Už od samého počátku 
bylo jasné, že toto mistrovství bude mít 
jedno prvenství. Poprvé v historii se zú‑
častnila družstva ze všech čtrnácti krajů.

Úkolem soutěžního družstva složené‑
ho z velitele a třech hasičů bylo bezpeč‑
né a efektivní vyproštění zraněné osoby 
z havarovaného vozidla. Součástí vy‑

proštění zraněné osoby bylo poskytnutí 
první předlékařské pomoci odpovídají‑
cí jejímu zranění a transport na místo si‑
mulující vozidlo zdravotnické záchranné 
služby. Do poslední chvíle soutěžící ne‑
věděli, jaká varianta nehody je pro ně 
přichystána. Připraveno bylo hned něko‑
lik modelových situací. Havarované vo‑
zidlo s jedním figurantem se nacházelo 
na kolech, na boku či na střeše a scénář 
v některých případech byl doplněn také 
o další vozidlo, popřípadě jinou překáž‑
ku nebo jejich kombinaci.

Základní časový limit byl 15 minut. 
Za každých započatých 20 sekund nad 
15 minut se z celkového hodnocení ode‑
četly tři body.

Na výkony soutěžních družstev bed‑
livě dohlíželi rozhodčí pod vedením 
hlavního rozhodčího npor. Bc. Zbyška 
Zubera. Hodnotili oblast taktiky prove‑
dení zásahu, techniky provedení zásahu 
a poskytnutí předlékařské první pomoci.

Pro návštěvníky byl připraven také 
doprovodný program. Ve stáncích part‑
nerů a sponzorů bylo možné zhlédnout 
prezentace a výrobky jednotlivých fi‑
rem a společností. Hasičský záchranný 
sbor Kraje Vysočina si pro malé návštěv‑
níky přichystal stánek s preventivně vý‑
chovnou činností. Desítky dětí si mohly 
vyzkoušet, zda v domečku rizik odha‑
lí závady a možná rizika, která na nás 
v domácnostech číhají. Ze stánku děti 
odcházely obdarovány drobnými dárky. 
Akci doplnil i stánek BESIP, ve kterém 
si populárně naučnou formou přihlížející 

mohli připomenout pravidla chování na 
pozemních komunikacích.

Samotný průběh soutěže byl velmi 
dramatický a pořadí jednotlivých sou‑
těžních družstev se měnilo prakticky 
po každém pokusu. Jasno do celkové‑
ho pořadí vnesl až poslední soutěžní po‑
kus družstva z Rumburku. Právě toto 
družstvo ve složení Miroslav Beneš, Jo‑
sef Szöllösi, Zdeněk Zvára a Martin 
Adá mek předvedlo na mistrovství ten 
nejlepší výkon a získalo 424 bodů.

Na šampionát se hasiči z Vysočiny 
velmi dlouho připravovali. Celková orga‑
nizace byla podle hodnocení rozhodčích 
i jednotlivých družstev na velmi vyso‑
ké úrovni. Technická četa se postarala 
o hladký a svižný průběh soutěže bez 
zbytečných prodlev a díky skvělé koordi‑
naci byla soutěž ukončena o hodinu dří‑
ve, než měli organizátoři v plánu.

Soutěž se obešla bez sebemenších 
problémů a organizátoři mistrovství dě‑
kují všem soutěžním družstvům a rozhod‑
čím. Velké poděkování za spolupráci při 
organizaci soutěže patří Sboru dobrovol‑
ných hasičů z Nového Města na Moravě. 
Stejně tak poděkování míří ke všem spon‑
zorům a partnerům akce, zejména Nadaci 
ČEZ, a.s., Kraji Vysočina, České asociaci 
hasičských důstojníků, Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska a Hasičskému 
sportovnímu klubu Žďár nad Sázavou.

kpt. Ing. bc. Petra MUSILOVÁ, 

 HZS Kraje Vysočina, 

 foto archiv HZS Kraje Vysočina



Časopis 112 číslo 11/2017

sport

32

Mistrovství HZS Čr v disciplínách tfA. 
Jihočeši obhájili zlatou medaili
Ministerstvo vnitra‑generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR a Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje 
ve spolupráci se Sportovním klubem hasičů Ústeckého kraje uspořádaly 27. září 2017 mistrovství České republiky v dis‑
ciplínách TFA. Mistrovství proběhlo v obchodním centru Forum v Ústí nad Labem.

V závodě TFA (Toughest Firefighter 
Alive – pozn. red.), jehož český překlad 
je „Nejtvrdší hasič přežije“, absolvova‑
lo sedmdesát sedm hasičů čtyři úseky 
extrémně náročných disciplín. Každý 
z HZS krajů do soutěže vyslal jedno sou‑
těžní družstvo s maximálně šesti závod‑
níky s tím, že pouze dva hasiči mohou 
soutěžit v kategorii jednotlivců. Druž‑
stvo pak tvořili pouze čtyři závodníci. 
Soutěže se dále zúčastnilo jedno druž‑
stvo HZS podniku nominované Asociací 
velitelů HZS podniků (HZSP), které po‑
řadatel pozval. Do celkového hodnocení 
se započítávají tři nejlepší dosažené vý‑
sledky bez ohledu na věkovou kategorii. 
Věkové kategorie v jednotlivcích jsou 18 
až 34 let (kategorie A), 35 až 44 let (ka‑
tegorie B) a 45 a více let (kategorie C).

V soutěži jednotlivců v kategorii 
A zvítězil Michal Brousil z HZS Jihočes‑
kého kraje, druhý byl Petr Moleš z HZS 
Jihomoravského kraje a třetí Jaroslav 
Hanzel z HZS Moravskoslezské ho kraje.

V kategorii B zvítězil Roman Viej z HZS 
Moravskoslezského kraje, druhý byl Petr 
Svatek z HZS Kraje Vysočina a třetí David 
Kubiš z HZS Jihočeského kraje.

V kategorii C zvítězil Daniel Kouřil 
z Asociace velitelů HZSP, druhý byl Josef 
Frýdl z HZS Zlínského kraje a třetí Petr 
Jindra z HZS Královehradeckého kraje.

Absolutním vítězem celého seriálu 
se stal Roman Viej z HZS Moravskoslez‑
ského kraje.

Skvělé výkony Michala Brousila, Da‑
vida Kubiše, Jiřího Dvořáka a Petra Ben‑
dy pak v celkovém součtu přinesly pro 
HZS Jihočeského kraje zlatou medai‑
li v kategorii družstev. Jihočeši zvítězili 
s velkým náskokem více než půl minuty 
a obhájili tak prvenství z posledního mis‑
trovství v roce 2015 v Ostravě.

Průběh mistrovství
U obchodního centra pořadatelé po‑

stavili dvě totožné tratě. Soutěžící tak 
závodili vždy dva paralelně. Na start se 
každý ze závodníků musel dostavit nej‑
méně pět minut před plánovaným časem 
startu. Jeho povinná výstroj a výzbroj se 
skládala ze zapnutého zásahového oble‑
ku, přilby, zásahových bot a rukavic. Na 
zádech pak měl dýchací přístroj, který si 
hasiči s sebou nesou jako zátěž.

Pořadatelé trať podle oficiálních pra‑
videl pro disciplíny TFA rozdělili do čtyř 
úseků, ve kterých soutěžící plnili jed‑
notlivé úkoly v předepsaném pořadí. 
Rozhodčí měřili čas provedení všech dis‑
ciplín v jednotlivých úsecích. Časy čtyř 
úseků se pak závodníkovi sčítaly do cel‑
kového výsledného času. Mezi jednotli‑

vými úseky měl soutěžící několik málo 
minut na rychlý odpočinek.

Vzhůru na vrchol obchodního 
centra

V prvním úseku závodník uchopil 
dvě hadicová vedení, která jedním kon‑
cem nejprve napojil na cisternu a dru‑
hým roztáhnul na délku osmdesát metrů. 
Poté, co je natáhl a položil, měl připrave‑
né další dvě hadice B, které byly naopak 
rovnoběžně natažené na zemi. Obě mu‑
sel smotat a uložit do připraveného boxu 
tak, aby žádnou částí nepřečnívaly.

Druhý úsek byl jediný, který závod‑
níci absolvovali bez dýchacího přístro‑
je na zádech. Soutěžící nejprve provedli 
sto úderů palicí v takzvaném hammer‑
boxu, poté následovalo pronesení dva‑
cetikilového závaží tunelem v jednom 
směru, oběhnutí kužele a vrácení záva‑
ží stejnou cestou zpět. Posléze závodník 
musel přemístit osmdesátikilovou figurí‑
nu připraveným koridorem opět kolem 
kuželu tam a zpět. Druhý úsek pak skon‑
čil překonáním třímetrové bariéry.

Ve třetím úseku soutěžící nejdříve 
přenesl čtyři kusy žebříků spojených po 
dvou k lešení, o které je opřel. Dále pře‑
nesl dva barely na stanovené trase, od‑
ložil je a poté vystoupal na lešení. Odtud 
pomocí lana vytáhl nahoru břemena (ha‑
dice B smotané do kotoučů) a sestoupil 
zpět na zem. Třetí úsek závodník ukončil 
napojením proudnice na plovoucí čerpa‑
dlo. Čtvrtý úsek je vždy výstup na výško‑

vou budovu. V Ústí nad Labem soutěžící 
stoupali po stanovené trase a schodech 
na střechu obchodního centra Forum.

por. Mgr. Petr KŮDeLA, 

 HZS Moravskoslezského kraje, 

por. Ing. Lukáš MArVAN, 

 HZS Ústeckého kraje, 

 Vendula MAtĚJŮ, 

 HZS Jihočeského kraje, 

 foto por. Ing. Lukáš MARVAN

V kategorii družstev zvítězil tým HZS Jihočeského kraje

stabilní hasicí zařízení
aerosolové

projekt  montáž  servis
spolehlivý systém zabezpečení 

prostor a zařízení proti požárům

vhodný do archivů, serveroven a prostředí 
s nebezpečím výbuchu

ekologické ekonomické efektivní

BesY co spol. s r.o.
Kvapilova 9/958 
150 00 Praha 5
Tel./fax: +420 257 215 632 
GSM: +420 775 225 061
e-mail: besyco@besyco.cz 
www.besyco.cz



Časopis 112 číslo 11/2017

sport

33

Sportovec Ministerstva vnitra 2017? 
Hasiči získali dvě ceny!
Královnou ankety Ministerstva vnitra za loňskou sezonu se stala Gabriela Koukalová. Biatlonistka vystřídala na sportov‑
ním trůnu rychlobruslařku Martinu Sáblíkovou, která ovládala anketu v předešlých čtyřech letech. Ocenění získal také 
hasičský mistr světa soutěže Ultimate Firefighter Petr Moleš a týmovou cenu si odnesla i reprezentace profesionálních 
hasičů v TFA.

Ministerstvo vnitra má být právem na 
co hrdé. V jeho řadách jsou talentovaní 
amatérští sportovci, kteří se pravidelně 
umisťují na předních příčkách ve světo‑
vých soutěžích a dokážou vynikat v na‑
bité konkurenci. 3. října 2017 to potvrdil 
jedenáctý ročník soutěže Sportovec roku 
Olymp Centra sportu Ministerstva vnitra 
(Olymp CS MV). Ve velkém sálu kongre‑
sového centra České národní banky na 
pražském Senovážném náměstí se pře‑
dávaly ceny nejúspěšnějším sportovcům 
uplynulé sezony.

Od úspěchu k úspěchu
Slovo „amatér“ vychází z latinské‑

ho slova „amare“ a znamená „milovat“. 
A čeští hasiči musí mít k hasičským sou‑
těžím opravdový vztah. Přestože se na ně 
připravují ve volném čase, jsou v nich vel‑
mi úspěšní. Devatenáctičlenná komise 
složená z vedoucích jednotlivých oborů 
Olymp CS MV a jejího ředitele Jiřího Be‑
rana ocenila českou reprezentaci profe‑
sionálních hasičů za úspěch na letošním 
mistrovství Evropy v disciplínách TFA. 
Evropské klání se odehrálo v německém 
Mönchengladbachu a naši borci v kon‑
kurenci osmadvaceti týmů vybojova‑
li celkem devět medailí – čtyři zlaté, dvě 
stříbrné a tři bronzové. Znovu tak potvr‑
dili, že v disciplínách TFA nemají ve světě 
konkurenci. Toto družstvo totiž získalo ti‑
tul mistra Evropy již podesáté v řadě. Co 
jejich úspěchu říká náměstek generální‑
ho ředitele HZS ČR brig. gen. Ing. Franti‑
šek Zadina, který se zúčastnil předávání? 
„Ocenění reprezentantů TFA mě velice 
těší. Disciplíny TFA patří mezi nejtvrd-
ší hasičský sport. Zajímavé je, že v po-
čátcích šlo o prezentaci přetlakových 
přístrojů Scott. Výrobce chtěl touto for-
mou přesvědčit hasiče, že je dýcha-
cí přístroje ochrání také v nejtěžších 
podmínkách zásahu. Postupně si vza-
li hasiči disciplíny TFA za své, protože 
rozvíjely sílu, vytrvalost a udržovaly je 
v kondici – vše tolik potřebné pro zása-
hovou činnost hasičů.“

Nejtvrdší hasič přežije!
To, že jsou čeští hasiči tvrdí chlapi, se 

všeobecně ví. To, že jsou nejtvrdší na svě‑
tě, ví jen zasvěcení. Porota Olymp CS MV 
ocenila v současnosti nejtvrdšího hasi‑
če světa Petra Moleše, který si přivezl tři 
zlaté medaile ze Světových hasičských 
a policejních her z Los Angeles. Místní ve‑
litel z Žarošic na Hodonínsku absolvoval 
všechny disciplíny Ultimate Firefighter 
jako jediný ze soutěžících pod pět minut 
a zároveň pomohl českému týmu ve dvou 

disciplínách. Co pro něj toto ocenění zna‑
mená? „Je to pro mě určitě veliká čest 
a odměna za uplynulou sezonu, která 
byla dlouhá a náročná. Ocenění si vel-
mi vážím i z toho důvodu, že mě porota 
ocenila spolu s takovými sportovními 
osobnostmi, jako je Koukalová, Sáblí-
ková nebo Emons,“ uvedl jihomoravský 
rodák.

Brigádní generál Zadina se usmíval. 
„Samozřejmě mě také potěšilo abso-
lutní vítězství Petra Moleše z HZS Ji-
homoravského kraje na letošních 
Světových policejních a hasičských 
hrách z Los Angeles. Jsem hrdý na 
to, že nejtvrdší hasiči světa jsou pří-
slušníci Hasičského záchranného sbo-
ru ČR. Děkuji tedy borcům českého 
týmu TFA za vzornou reprezentaci Ha-
sičského záchranného sboru ČR a pře-
ju jim, aby vítězili i nadále,“ dodal.

Od amatérů k profesionálům
A co profesionální sportovci? První 

dvě místa obsadily ženy – biatlonistka 
Gabriela Koukalová s rychlobruslařkou 
Martinou Sáblíkovou. Ledová královna 
s malorážní puškou na zádech na slav‑
nostní vyhlášení nakonec nedorazila, 
protože dohání tréninkovou ztrátu způ‑
sobenou zdravotními problémy, a cenu 
převzala její maminka Gabriela. Ta ješ‑
tě pod jménem Svobodová v roce 1984 
v Sarajevu získala bronzovou medai‑
li z olympijské štafety v běhu na lyžích. 
Bronzovou medaili si odnesl Ondřej Mo‑
ravec. I když se v uplynulé sezoně rozjíž‑
děl pomalu, jeho výkonost „šla nahoru“ 
a na světovém šampionátu ve vytrva‑
lostním závodu na dvacet kilometrů mu 
prvenství uniklo jen „o vlásek“. „S vý-
sledky jsem naprosto spokojený. Ač-
koli sezona nezačala úplně ideálně, 
druhou třetinu jsem zvládnul hodně 
obstojně. Byl jsem sice velmi blízko, 
abych mistroství světa vyhrál, ale už 
jsem takových závodů zažil několik 
a každý rok je čím dál těžší. Udržet se 

mezi nejlepšími je už ‚extrakousek‘,“ 
popsal rok 2016 biatlonista.

Mezi oceněnými zazářil Adam On‑
dra, který získal hned dvě ceny – cenu 
ředitele Olympu Jiřaího Berana za Spor‑
tovní výkon roku 2017 a poté cenu pro 
šestého nejlepšího sportovce Minister‑
stva vnitra. Jak hodnotí čtyřiadvacetile‑
tý lezec uplynulou sezonu? „Vzhledem 
k tomu, že se mi podařilo zdolat ces-
tu o obtížnosti 9c, je to moje nejúspěš-
nější sezona v životě. Tohoto výkonu 
si cením nejvíc. O cestě 9c si spousta 
lidí myslela, že bude trvat daleko déle, 
než ji nějaký lezec zdolá. Od obtížnos-
ti 9 b+ mi vývoj trval pět let a rozhod-
ně to nebylo tak, že jsem dva roky 
trénoval jen na tuto cestu.“ okomen‑
toval mladý lezec nevšední kousek před 
kamerami České televize na tiskové kon‑
ferenci, která předcházela slavnostnímu 
vyhlášení. Jaké má plány do budouc‑
na? „Zatím jsem zdolal pouze jednu 
cestu o obtížnosti 9c, takže si hledám 
další podobně těžký projekt,“ doplnil. 
Unikátní horolezecké hodinky pojmeno‑
vané po slavném polském horalovi Jer‑
zy Kukuczkovi, které dostal od ředitele 
Olympu, se mu budou určitě hodit.

A kdo nakonec vešel do síně slávy? 
Čtyřiatřicetiletá sportovní střelkyně Ka‑
teřina Emons, která má kompletní sadu 
olympijských medailí a jež se zařadila 
mezi sportovce, jako je legendární gym‑
nastka Věra Čáslavská nebo rychlostní 
kanoista Martin Doktor. Juniorem roku 
2017 se stal osmnáctiletý sportovní stře‑
lec Filip Nepejchal a potvrdil tak, že ta‑
lentovaní sportovci v České republice 
jen tak nevymřou.

David HArtMANN, DiS., foto autor

Výsledky ankety
1. Gabriela Koukalová – biatlon
2. Martina Sáblíková – rychlobruslení
3. Ondřej Moravec – biatlon
4. Jiří Lipták – střelba
5. Karolína Erbanová – rychlobruslení
6. Adam Ondra – horolezectví
7. Michal Navrátil – skoky do vody
8. Jiří Sýkora – atletika
9. Josef Franc – plochá dráha
10. Adam Sebastian Helcelet – atletika

Nejtvrdší hasič světa Petr Moleš s cenou za 

nejlepší hasičský individuální výkon roku 2017



Časopis 112 číslo 11/2017
34

Summary•Resümee

Einfluss der Ventilation auf die Art der Ermittlung von 
Brandursachen in geschlossenen Räumen

Brände im geschlossenen Raum gehören hinsichtlich de‑
ren Folgen für die Gesundheit oder das Eigentum zu den fol‑
genschwersten. Dank der spezifischen Dynamik stellen die‑
se Brände eine Gefahr für die Einsatzkräfte dar, und deshalb 
wird ihnen aus dem Gesichtspunkt der Einsatztaktik große 
Aufmerksamkeit gewidmet. S. 6
Brandsicherheit der Bauten 2017? Wie ist das Feuer im 21. 
Jahrhundert zu zähmen

Am Donnerstag, dem 21. September 2017 fand im Rahmen des 
Programms zur internationalen Messe FOR ARCH der zweite 
Jahrgang der Konferenz „Brandsicherheit der Bauten 2017“ statt. 
Das Thema war die Problematik von Holzbauten, Kabel‑Leitungen 
und Brandsicherheitsanlagen im Rahmen der Fluchtwege. S. 14
Nutzung von Methoden der thermischen Analyse im 
Brandschutz

Abteilung Forschung und Entwicklung des Technischen Instituts 
für Brandschutz führt eine ganze Reihe von analytischen und 
Brandschutz‑Tests durch. Eine bedeutende Test‑Gruppe stellen 
Methoden der thermischen Analyse dar, die es ermöglichen, das 
Verhalten von verschiedenem Material bei Erhitzung komplex zu 
beschreiben und zu bewerten. Die ermittelten Werte kann man 
zur Prävention bei der Lösung der Brandsicherheit der Bauten, 
auf dem Gebiet der Ermittlung der Brandursachen, bei der 
Verfassung der brandtechnischen Expertisen und für das ma‑
thematische Modellieren der Verbrennung von Feststoffen und 
Flüssigkeiten nutzen. S. 16
Übung „ZÓNA 2017“

In den Tagen von 15. ‑ 17. Mai 2017 wurde die Übung der Organe 
des Krisenmanagements unter dem Namen „ZÓNA 2017“ dur‑
chgeführt. Beübt wurde die Tätigkeit von ausgewählten zen‑
tralen Verwaltungsorganen, Organen des Kreises Vysočina 
(Hochland) und des Kreises Südmähren, Subjekten des 
Integrierten Hilfeleistungssystems und sonstigen Subjekten bei 
der Bewältigung einer Notlage, die im Zusammenhang mit der 
nachgestellten Havarie des Atomkraftwerks Dukovany aufge‑
treten ist. S. 26
Aktuelle Notlagen, die auf dem Niveau der EU bewältigt 
werden

Im Rahmen der Bewältigung von Notlagen auf der internati‑
onalen Ebene sichert die EU die Gewährleistung der rechtzei‑
tigen und effizienten Hilfe betroffenen Gebieten, nicht nur in 
Europa, sondern auch außerhalb EU. Durch das Zentrum für die 
Koordination von Notfallmaßnahmen (ERCC) und dank dem 
durchgearbeiteten Mechanismus läuft zwischen den Ländern 
eine effiziente Zusammenarbeit auf dem Gebiet der Koordination 
und Reaktion auf Katastrophen. Das ERCC sichert eine ununter‑
brochene Überwachung der Lage und eine effektive Reaktion 
darauf.   S. 30
Bewältigung des Waldbrandes als Thema der Übung FOREST 
FIRE 2017

Die Kreise Karlsbad und Liberec zählen zu den meist be‑
waldeten Territorien in der Tschechischen Republik. Laut 
des Instituts für die wirtschaftliche Behandlung der Wälder 
entfallen auf Waldmassive knappe 40 % der Fläche des Kreises 
Karlsbad. Angesichts dessen, dass sich die Zeitperioden ohne 
Niederschläge verlängern, war es nötig, in den Notfallplan 
auch die Vorbereitung auf die Bewältigung von großangelegten 
Waldbränden einzubeziehen. S. 35

Influence of ventilation in fire investigation in enclosed space 

Fires in enclosed space (compartments) are of the most serious 
in terms of consequences, whether on health or property. These 
fires, due to their specific dynamics, pose a danger to interve‑
ning firefighters, and that is why fire tactics pay special attention 
to them. p. 6

Fire Safety of Buildings 2017?  How to tackle fire in the 21 
century 

On Thursday 21 September 2017 the second annual Conference 
on Fire Safety of Buildings 2017 was held as a part of the FOR 
ARCH International Fair in Prague. The topics were the issues 
of wooden structures, cables, and fire safety equipment within 
escape routes. p. 14

Using Thermal Analysis Methods in fire protection 

The Department of Research and Development of the Technical 
Institute of Fire Protection in Prague operates a large number of 
analytical and fire tests.  One important group of tests are me‑
thods of thermal analysis, which allow to comprehensively de‑
scribe and evaluate the behaviour of materials during heating.  
Measured data can be used in prevention area for fire safety de‑
sign of buildings, in  the field of detection of causes of fires in for‑
mation of fire technical expertise, and for mathematical mode‑
lling of solid and liquid combustion. p. 16

ZONE 2017 Exercise 

In the days of 15 to 17 May 2017, the ZONE 2017 exercise of cri‑
sis management bodies took place in outer zone of emergency 
planning of the Dukovany nuclear power plant. The exercise was 
focused on practicing the activities of selected central adminis‑
trative authorities, authorities of the Vysočina Region and the 
South Moravian Region, the Integrated Rescue System bodies, 
and other entities in solving the event caused by a simulated in‑
cident at the Dukovany Nuclear Power Plant.  p. 26

Current incidents at European Union level 

Emergency responses at international level are provided by 
the European Union with timely and effective assistance to the 
affected European countries, but also beyond.  Through the 
Emergency Response Coordination Centre (ERCC) and thanks 
to the sophisticated mechanism the effective cooperation of 
states in coordination and disaster response goes effectively. 
The ERCC ensures continuous monitoring of the situation and 
effective response to it.  p. 30

FOREST FIRE 2017 exercise 

The Karlovy Vary Region together with the Liberec Region are 
the most forested areas in the Czech Republic.  According to the 
Institute for Forest Management, nearly forty‑four per cent of the 
area in   the Karlovy Vary Region belongs to  the forest massifs.  
If we add increasingly prolonging periods without precipitation, 
high risk of forest fires here calls for appropriate preparedness 
to combat large forest fires in the contingency plan. p.35

Vydává: MV‑generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka: plk. Mgr. Libuše Chvojková ‑ 950 819 798; 
redaktoři: Ing. Ivana Bošková ‑ 950 819 947, Mgr. Zuzana Cikhartová ‑ 950 819 951, David Hartmann, DiS. ‑ 950 819 950, Lenka Nováková ‑ 950 819 953
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e‑mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. Ivana 
Svitáková, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e‑mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri‑

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e‑mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E‑132 94 • ISSN: 1213‑7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
23. října 2017 • Číslo 11/2017 vychází 13. listopadu 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: Pavel NOVÁK, MV‑generální ředitelství HZS ČR www.hzscr.cz



Lesní požár – cvičení fOreSt fIre 2017
Karlovarský kraj spolu s libereckým patří k nejvíce zalesněným územím v České republice. Podle Ústavu pro hospodářskou 
úpravu lesů necelých čtyřicet čtyři procent rozlohy Karlovarského kraje připadá na lesní masivy. Pokud k tomu připočteme 
stále se prodlužující období bez srážek, bylo vhodné do plánu přípravy na zdolávání mimořádných událostí začlenit také 
připravenost na hašení rozsáhlých lesních požárů.

Ve dnech 1. a 2. září 2017 proběhlo druhé cvičení jednotek 
požární ochrany v rozsahu zvláštního stupně poplachu. Akce 
FOREST FIRE 2017 byla zaměřena na problematiku hašení les‑
ních požárů. První cvičení tohoto typu se uskutečnilo před osmi 
lety. Díky dobré spolupráci s Armádou České republiky se i ten‑
tokrát konalo ve vojenském výcvikovém prostoru Hradiště, který 
je známý spíše jako Doupov. I přes dílčí úpravy původní rozlohy 
z 331 na 280 kilometrů čtverečních jde stále o největší vojenský 
prostor v České republice. Rozlehlá a nedotčená krajina umož‑
ňuje nacvičovat nejrůznější reálné situace bez obav, že by aktéři 
způsobili škody na lesních i obecních cestách. Hlavní cíle cvičení 
nemíří do oblasti taktiky zdolávání lesních požárů, ale spíše do 
strategie této činnosti. Klíčové úkoly směřují na organizaci roz‑
sáhlého zásahu, využití všech dostupných prostředků řízení a za‑
jištění součinnosti s ostatními HZS krajů.

Hlavní úkoly štábu
Cvičení odstartovalo v pátek 1. září 2017 ve 12.00 hodin. Jaký 

byl jeho cíl? Vybudovat na předem vytipované lokalitě Mětikalov 
velitelské stanoviště včetně týlového zabezpečení na 30 hodin 
činnosti. Mezi hlavní priority štábu patřilo navrhnout a připravit 
organizaci spojení pro zásah v rozlehlém lesním teritoriu s na‑
sazením přibližně 48 jednotek požární ochrany, prostředky le‑
teckého hašení organizované do dvou sektorů, každý se dvěma 
úseky. Dále bylo nutné zajistit spojení satelitním internetem s od‑
dělením krajského operačního a informačního střediska (KOPIS) 
a čtyřmi požárními odřady za využití IDR opakovače. Cvičebním 
úkolem bylo také provést průzkum vytipovaných lokalit s cílem 
prověřit vhodná seřadiště sil a prostředků (SaP), příjezdové tra‑
sy, vodní zdroje a možnosti přepravy vody. V této souvislosti je 
potřeba uvést, že Doupovské hory jsou velmi chudé na vodní 
zdroje vhodné pro hašení, což v reálných případech vždy kompli‑
kuje likvidaci požáru. V nedávné minulosti zde došlo k požárům 
na plochách 156 a 268 hektarů.

Zvolit správnou strategii
Postupné zadání jednotlivých úkolů štábu velitele zásahu 

(VZ) navozovalo situaci, kterou následující den prověřily také 
jednotky požární ochrany. Zadání je velmi prosté. V mapě je na 
několika lokalitách označena fronta šíření požáru a také jeho 
směr a rychlost. VZ pak musí rozhodnout, jakou zvolí strategii. 
Zda lze zahájit požární útok nebo zaujmout požární obranu, pří‑
padně kde bude nejvýhodnější obranu vybudovat, které prosto‑
ry je potřeba chránit a další strategické úkoly. Štáb navrhuje také 
taktické varianty či vhodné SaP. Je zajímavé, že poměrně struč‑
né a jednoduché zadání navodí velmi reálné podmínky práce pro 
štáb VZ. Ten se může odborně připravovat na následující den, 
kde bude možnost konfrontovat fázi přípravnou s reálným nasa‑
zováním SaP.

Druhá etapa cvičení
Následující den již předem instruovaný a rozvinutý štáb zaha‑

juje postupným nasazováním SaP druhou etapu cvičení FOREST 
FIRE 2017. Na vytipovaná shromaždiště techniky KOPIS směřu‑
je potřebné SaP včetně požárních odřadů z Ústeckého, Plzeňské‑
ho a Středočeského kraje – opěrné body pro dálkovou dopravu 
vody hadicemi a čerpání z velkých hloubek. Postupně je vyhlá‑
šen II. stupeň požárního poplachu. O hodinu později pak stupeň 
zvláštní. Tento druh zásahu bude generovat mnoho takzvaných 
„frikcí“. To je důležité pro celý systém velení, který tak sbírá cen‑
né praktické zkušenosti. Všechen ten typický zmatek vznikající 
činností stovek lidí se zapojováním jejich vlastních úvah a reakcí 
na reálné podněty, nedokáže nasimulovat žádné štábní cvičení 
ani počítačová animace. Z tohoto důvodu byla zvolena varian‑
ta reálného zapojení 48 jednotek PO. Ty ve svých sektorech vy‑
tvářely požární obranu na frontě požáru o celkové délce 1 500 
metrů s potřebou nepřetržité dodávky vody na hašení o výko‑
nu 8 000 l. min‑1, a to po dobu 120 minut. Z uvedeného zadání 

vyplývá organizačně zajistit nasazení 40 proudů, ale především 
zabezpečit kontinuální dodávku hasební vody do míst nasazení 
na vzdálenost devět kilometrů. Zároveň se provádí letecké haše‑
ní pomocí vrtulníku Policie České republiky a vytváří se požární 
průsek kácením vzrostlých stromů v šíři deseti metrů a vzdále‑
nosti 300 metrů. Součástí cvičení bylo také testování možností 
bezpilotních prostředků k přenosu obrazu včetně termovizního 
na štáb VZ (ale i na KOPIS) a sledování pohybu klíčové mobilní 
požární techniky prostřednictvím GPS.

Inspirace Armádou České republiky
Význam tohoto cvičení a potřeby nácviku nasazování velké‑

ho množství SaP se projevily v typické netrpělivosti některých 
jednotlivců, protože smyslem cvičení bylo připravit požární obra‑
nu na vytipovaných lokalitách s očekáváním pohybu fronty po‑
žáru. Někteří cvičící tak museli často čekat buď na seřadišti, 
nebo na zaujaté linii obrany a vyčkat dořešení organizace dopra‑
vy velkého množství požární vody na značné vzdálenosti. I to je 
důvod, proč je nutné obdobné nácviky provádět a velitele všech 
stupňů vést k většímu rozhledu a pochopení souvislostí. Zcela 
zásadní a kritické poznání ovšem směřuje právě do systému ří‑
zení takových mimořádných událostí. Určité dílčí problémy jsou 
stále ve štábní činnosti. Problém je především systémový. Or‑
ganizační struktura HZS ČR totiž nemá vytvořenu jasnou štáb‑
ní linii, která by se systematicky a dlouhodobě připravovala na 
štábní práci, jež je velmi specifická. Nelze předpokládat, že dob‑
rý velitel bude zároveň vhodný člen štábu.

Armáda České republiky má jednoznačně oddělenou struk‑
turu velení od struktury štábní a právě tím je možné se inspiro‑
vat. Obdobně to platí také o logistice, která by zasluhovala hlubší 
systémové propracování. Vše nahrazují nesmírným úsilím všich‑
ni, kdo se do plnění úkolů zapojují a jimž nepochybně patří velký 
dík za odvedenou práci. Do budoucna bychom se ale rádi an‑
gažovali v posouvání zmíněných oblastí k větší profesionalizaci.

HZS ČR je stále se rozšiřující institucí a zapojuje se a plní stá‑
le větší škálu úkolů. Proto by se měla také zohlednit specifika 
štábní práce a jednotného modelu zajišťování logistiky nasazo‑
vaných SaP.

V závěru bychom rádi poděkovali všem dobrovolným i pro‑
fesionálním hasičům, kteří ve složitých povětrnostních pod‑
mínkách odváděli skvělou práci s nasazením, jež odpovídalo 
reálnému zásahu. Díky tomu se všechny cvičební úkoly poda‑
řilo splnit.

plk. Ing. Oldřich VOLf, Ph.D., 
 foto prap. Jiří KOT, HZS Karlovarského kraje



Poděkování hudbou
V katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě se 27. září 2017 uskuteč‑
nil nadační svatováclavský koncert, který byl poděkováním všem příznivcům Nadace po‑
licistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni (Nadace). Zaznělo Německé requiem Johannese 
Bramse v podání sólistů Miroslavy Časarové a Františka Zahradníčka a Pražského smíšené‑
ho sboru a Pěveckého sboru ČVUT za doprovodu Hudby Hradní stráže a Policie ČR pod 
vedením plk. MgA. Václava Blahunka, Ph.D.

Slavnostní koncert uspořádala Správa Pražského hradu na 
podporu Nadace pečující o děti policistů a hasičů, kteří zemřeli 
při výkonu služby a policistům a hasičům těžce tělesně postiže‑
ným následkem zranění utrpěného v přímé souvislosti s výko‑
nem služby. Pomáhá jim po psychické i finanční stránce zvýšit 
kvalitu života.

Kromě nadačních rodin se večera zúčastnili přední předsta‑
vitelé Ministerstva vnitra, Policie České republiky, Hasičského 
záchranného sboru České republiky a další významní hosté, přá‑
telé a přispěvatelé Nadace, zejména příslušníci Policie ČR, HZS 
ČR a zaměstnanci, kteří přispívají pravidelně ze svých platů.

Generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba ocenil 
prospěšnou práci nadace a popřál, aby se i nadále dařilo zlepšo‑
vat podmínky vdovám a sirotkům po těch, kteří obětovali život 
při vysoce rizikové činnosti pro společnost, a lidem, kteří při ní 
přišli o zdraví. Ocenil solidaritu všech, kteří dobrovolně finančně 
Nadaci podporují.

Ředitel Nadace PhDr. Vladimír Šutera, CSc., poděkoval 
všem, kteří Nadaci pomáhají, a přijal symbolický šek Zdravotní 
pojišťovny ministerstva vnitra ČR na 400 000 korun pro zajištění 
ozdravných pobytů pro nadační děti ve Španělsku a Řecku a šek 
České podnikatelské pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group na 
300 000 korun. Dále sdělil, že letos si Nadace připomíná již pat‑
náct let od svého založení a stala se všeobecně respektovanou 
institucí, které se podařilo vytvořit zázemí neúplným rodinám 
i zdravotně postiženým lidem a získat jejich důvěru.

V současné době se Nadace stará o 30 rodin, v nichž žije cel‑
kem 55 dětí, a také o 43 těžce tělesně postižených bývalých po‑
licistů a hasičů. Přibližně 250 členů má nyní „nadační rodinka“, 
jak je celé společenství zvykem nazývat pro jejich vřelé vztahy 
a pocit sounáležitosti.

Mgr. Zuzana CIKHArtOVÁ, foto autorka



25 Kč • ročníK XVI • číslo 12/2017

Požár výrobních a skladovacích hal
Psovodi se sešli ve Zbirohu
Vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody
Mistrovství HZS ČR ve volejbalu



Vyhodnocení mimořádných tematických 
kontrol restauračních zařízení a heren
Hasičské záchranné sbory (HZS) krajů prováděly v průběhu roku 2017 mimořádné tematické kontroly restauračních zaříze‑
ní a heren. Kontroly cílily na prověření stavu zajištění požární bezpečnosti v zábavních klubech, podnicích a hernách. HZS 
krajů při této akci spolupracovaly s Policií ČR a jinými orgány státní správy, např. státní hygienickou inspekcí, živnostenským 
úřadem a dalšími. Tyto kontroly předem neohlašovaly kontrolovaným subjektům a ve většině případů probíhaly ve večer‑
ních a nočních hodinách.

Kontroly se zaměřily na:
• označení a přístupnost rozvodných zařízení elektrické ener‑

gie, hlavního uzávěru plynu, hlavního uzávěru vody a hlavní‑
ho vypínače elektrické energie,

• označení čísla tísňového volání (požární poplachové směrni‑
ce),

• umístění, přístupnost a provozuschopnost přenosných hasi‑
cích přístrojů,

• označení nouzových (únikových) východů, evakuačních vý‑
tahů, směrů úniků,

• zajištění trvale volně průchodných komunikačních prostorů, 
které jsou součástí únikových cest.
Výsledky kontrol nejsou uspokojivé. Z celkového počtu 481 

provedených kontrol bylo 361 kontrol s nedostatky (tj. 75 %), při 
nichž bylo zjištěno 1082 nedostatků. Nejvíce jich bylo v oblas‑
ti „Omezení nebo znemožnění hasebního zásahu“, celkem 662. 
Pod touto oblastí si můžeme představit např. špatně umístěné, 
nepřístupné a nefunkční přenosné hasicí přístroje, hydranty, ne‑
označená a nepřístupná rozvodná zařízení elektrické energie, 
hlavní uzávěry plynu, vody a hlavního vypínače elektrické ener‑
gie apod. Mnoho právnických a podnikajících fyzických osob si 
neuvědomuje, že přenosné hasicí přístroje slouží ke včasnému 
uhašení rozvíjejícího se požáru, protože rozvinutý požár mohou 
hasit již jen jednotky požární ochrany. V souvislosti s hašením 
musí být rovněž vypnutý např. elektrický proud, aby nedošlo 
k ohrožení zasahujících hasičů. Nejsou ‑li tyto vypínače označe‑
ny, nebo nejsou ‑li přístupné, dochází k časovému prodlení, ve 
kterém ubíhají cenné vteřiny, nebo dokonce minuty, které mo‑
hou znamenat ohrožení života nebo vyšší škody na majetku.

Dnes a denně se stává, že lidé v případě stresové situace, ja‑
kou může být např. požár, si v nastalé panice z ohrožení živo‑
ta nedokážou vzpomenout na důležitá telefonní čísla. Například 
číslo na hasiče, zdravotníky nebo policii. A právě k tomu slouží 
čísla tísňového volání, popřípadě požární poplachové směrnice. 
Tuto kategorii můžeme nazvat jako „Omezení nebo znemožně‑
ní rychlého ohlášení požáru“, zde bylo zjištěno 212 nedostatků.

Třetí oblast nedostatků se týkala „Omezení nebo znemožně‑
ní rychlé evakuace a záchrany osob“, zde bylo zjištěno 195 nedo‑
statků, které se týkaly zejména neprůchodnosti únikových cest, 
označení nouzových (únikových) východů, evakuačních výtahů, 
směrů úniků apod. Na tuto povinnost opět kontrolované osoby 
zapomínají a neuvědomují si, že v případě požáru je nutné, aby 
se všechny osoby, nacházející se v místě, evakuovaly do bezpe‑
čí, ať už samy nebo s pomocí. K tomuto slouží označení směrů 
úniků, které ukazují, jakým směrem máme z daného místa uni‑
kat. Jsou ‑li únikové cesty zastavěné zbožím nebo jinými před‑
měty, které cesty zužují nebo vytvářejí překážky, dojde ke ztížení 
evakuace nebo dokonce k jejímu znemožnění. A to již nemluví‑
me o uzamčených východech, které mají sloužit právě k evaku‑
aci. Hosté se často nachází v neznámém prostředí, které může 
být v důsledku požáru zakouřené, dochází ke snížení viditelnosti 
a ztrátě orientace, což jsou základní podmínky pro vznik paniky 

a nekontrolovaného chování. Na povinnost označovat pracoviš‑
tě příslušnými bezpečnostními značkami a tabulkami pamatují 
nejen předpisy na úseku požární ochrany, ale i předpisy na ji‑
ných úsecích, např. bezpečnosti práce.

Poslední kategorií byly nedostatky, které nebylo možné za‑
řadit do předchozích tří oblastí. Těch bylo zjištěno 13, a to např. 
nevyhodnocení podmínek požární bezpečnosti, nedodržení tech‑
nických podmínek a návodů, neoznačení tlakových lahví apod.

Všechny výše uvedené nedostatky, zejména v prvních třech 
kategoriích mohou znamenat ztrátu drahocenného času, který 
může ohrozit lidské zdraví, nebo dokonce život.

S ohledem na míru závažnosti zjištěných nedostatků bylo za‑
hájeno řízení o pokutě u 29 % kontrol s nedostatky. Výsledky 
kontrol byly zveřejněny na tiskové konferenci.

kpt. Ing. Jitka PICKOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR

 I. Základní údaje  počet poznámka

1.

Celkový počet kontrol 481 100 %
z toho: bez nedostatků 120 25 %

 s nedostatky 361 75 %

2. Celkový počet zjištěných nedostatků 1082
2,25 

nedostatky 
na kontrolu

3. Celkový počet zahájených správních řízení 103  

Přehled výsledků mimořádných tematických kontrol v roce 2017

I. Základní údaje červenec 2017 srpen 2017 září 2017 celkem

1.

Celkový počet kontrol 174 155 152 481
bez nedostatků 42 36 42 120
s nedostatky 132 119 110 361

2. Celkový počet zahájených správních řízení 32 27 44 103
3. Celkový počet zjištěných nedostatků 401 361 320 1082
4. Omezení nebo znemožnění rychlého ohlášení požáru 85 67 60 212
5. Omezení nebo znemožnění rychlé evakuace a záchrany osob 68 64 63 195
6. Omezení nebo znemožnění hasebního zásahu 241 227 194 662
7. Ostatní nedostatky 7 3 3 13

Porovnání výsledků jednotlivých etap

20%

18%

61%

1%

celkový počet nedostatků = 1082

Omezení nebo
znemožnění rychlého
ohlášení požáru

Omezení nebo
znemožnění rychlé
evakuace a záchrany
osob

Omezení nebo
znemožnění hasebního
zásahu

Ostatní nedostatky

Výsledky mimořádných tematických kontrol v roce 2017 podle typu 

nedostatku



Časopis 112 číslo 12/2017

z obsahuw w w . h z s c r . c z 

3

POžÁRní OCHRana
Požár výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
CFD modelování v požární vědě a inženýrství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

IntegROVaný ZÁCHRanný SyStéM
Novinky chemické služby   VII – Profil přístrojů výjezdové skupiny  
chemické laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
Třetí setkání psovodů ve Zbirohu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
Taktické cvičení VLAK 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16

OCHRana ObyVatelStVa a KRIZOVé říZení
V Českých Budějovicích proběhlo cvičení hasičů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18
Spolupráce HZS kraje s obcemi v Jihomoravském kraji  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19
Podzimní lesní požáry v Evropě a návrh změn  
v mechanismu civilní ochrany Unie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21
Chemické laboratoře porovnaly své vybavení a postupy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Institut ochrany obyvatelstva vzdělává  
prostřednictvím nových médií  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
Aspekty práce pomáhajících profesí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24
Vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
Eliminace rizik a řešení krizových situací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29

InfORMaCe
Nový generál . Prezident jmenoval ředitele  
HZS Moravskoslezského kraje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Den požární bezpečnosti 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
Soutěž v poskytování první pomoci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Otevřené akademické mistrovství ČR v TFA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Mistrovství světa bezpečnostních složek ve futsalu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Mistrovství HZS ČR ve volejbalu zná svého vítěze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Seriál soutěží dospěl do finále  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

Milé čtenářky, milí čtenáři,
závěr roku se jako mávnutím 
kouzelného proutku opět přiblížil 
a adventní čas je tu. A tak věřím, 
že v tomto klidném čase si najde‑
te chvilku a přečtete si prosinco‑
vé vydání časopisu 112.

Hned v úvodu začněme vý‑
znamnými událostmi, které se 
v závěru roku odehrály. Hasič‑
ský záchranný sbor České repub‑
liky rozšířil své řady o nového 
brigádního generála. Tím je ře‑
ditel HZS Moravskoslezského 
kraje, Ing. Vladimír Vlček, Ph.D. 
Další významná událost proběh‑
la na zámku Zbiroh, kde genmjr. 

Ing. Drahoslav Ryba slavnostně předal při příležitosti státní‑
ho svátku Dne vzniku samostatného československého státu 
vybraným příslušníkům a občanům České republiky medaile 
a plakety HZS ČR. Všem oceněným a vyznamenaným za re‑
dakci blahopřejeme.

V rubrice požární ochrany si můžete přečíst článek o po‑
žáru výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici, do kterého se 
zapojilo více než 200 hasičů z 33 jednotek požární ochrany. Ne‑
vynechejte článek o průběhu a výsledcích tematických kont‑
rol zajištění požární bezpečnosti v restauračních zařízeních, 
zábavních klubech a hernách, které prováděly jednotlivé HZS 
krajů. Dále se dozvíte o CFD modelování (metoda počítačo‑

vé dynamiky tekutin) v požární vědě a inženýrství. Společným 
úkolem požární vědy a inženýrské praxe je vytvořit prostředí, 
ve kterém by byl minimalizován vznik požáru a jeho případné 
následky na zdraví osob, ochranu majetku a životní prostředí.

Opět přinášíme novinky chemické služby VII, tentokrát se 
dozvíme o profilu přístrojů výjezdové skupiny chemické labo‑
ratoře Institutu ochrany obyvatelstva určené pro analyzování 
úniku nebezpečných látek, záhadných otrav a velkých nále‑
zů nebezpečného materiálu. Dočtete se o taktickém cvičení 
VLAK 2017, při kterém došlo k nárazu vlakové soupravy do 
autobusu.

V následující části časopisu vás informujeme o proběhlém 
taktickém cvičení složek integrovaného záchranného systému 
v Českých Budějovicích, jehož tématem bylo provedení haseb‑
ního zásahu v bytovém komplexu Alzheimercentra a Senior 
domu. Dále o podzimních lesních požárech v Evropě a návrhu 
změn v mechanismu civilní ochrany Evropské unie. Nebo také 
o tom, jak vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody 
v areálu Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masa‑
ryka, v. v. i, v Praze Dejvicích.

Krátce připomínáme akci Den požární bezpečnosti 2017, 
který vyhlašuje Česká asociace hasičských důstojníků ve spo‑
lupráci s HZS krajů.

Za celou redakci děkuji vám všem za spolupráci v letošním 
roce a přeji vám pokojné a klidné prožití vánočních svátků.

plk. Mgr. libuše CHVOJKOVÁ, 

 šéfredaktorka

strana 15

strana 26

strana 32



Časopis 112 číslo 12/2017

zásahy

4

Strážníci Městské policie v Kopřivnici při běžné hlídkové činnosti 7. ledna 2017 zpozorovali, že z objektu jedné z hal 
výrobního a skladovacího komplexu na ulici Štefánikova vychází kouř a je cítit zápach spáleniny. Situaci oznámili pro‑
střednictvím svého dispečinku na tísňovou linku hasičů. Tím bylo zahájeno zdolávání jednoho z největších požárů v no‑
vodobé historii Novojičínska. Do boje se živlem, který postupně zachvátil několik výrobních a skladovacích hal, se 
zapojilo více než 200 hasičů z 33 jednotek požární ochrany (dále jen „jednotka PO“). Zásah si vyžádal vyhlášení třetího 
stupně požárního poplachu, přičemž při něm panovaly velmi obtížné klimatické podmínky – silný mráz, kdy rtuť tep‑
loměru klesla až na ‑16 °C.

Popis objektu
Požárem zasažený objekt se nachází na ulici Štefánikova 

v Kopřivnici. Komplex hal původně sloužil jako provoz lisov‑
ny, lakovny, svařovny a obrobny tehdejší firmy Tatra (po roce 
1945 vznikl národní podnik TATRA, dříve firma Ringhoffer TA‑
TRA, a.s.). Odhadované období výstavby bylo v letech 1900 
až 1920. Jednopodlažní samostatně stojící objekt se zděný‑
mi obvodovými stěnami byl bez požárních uzávěrů. Na střeše 
byly světlíky, střešní konstrukci tvořily přiznané ocelové střeš‑
ní vazníky a nosníky s krokvemi. Střešní plášť objektů, po kte‑
rém se požár postupně šířil, byl hořlavý a tvořený dřevěnými 
deskami a několika vrstvami asfaltové lepenky, která byla po‑
stupně v průběhu let na střechu instalována. Požární žebříky 
nebyly navrženy s odkazem na nepochozí střešní plášť. Půdo‑
rysné rozměry celého komplexu hal byly přibližně 160 × 70 
metrů. V roce 1995 byl objekt prodán do soukromého vlast‑
nictví jednoho majitele a následně postupně rozprodán nebo 
pronajat jiným subjektům. V letech 2004 až 2011 docházelo 
k jednotlivým změnám v užívání. V době požáru bylo evidová‑
no osm majitelů a celkem 14 uživatelů na deseti samostatných 
parcelách, kde bylo provozováno devět různých činností, např. 
stanice technické kontroly a emise, zámečnické dílny, výro‑
ba plastových oken a dveří, sklady hutního materiálu a spe‑
ciální kovovýroba. Vzhledem k tomu, že v rámci jednotlivých 
změn užívání dílčích částí objektů patřily změny stavby do sku‑
piny I, popř. některé části objektů nebyly řešeny vůbec, nebyl 
střešní plášť dělen nehořlavými pásy na menší části a nebyl ře‑
šen styk požárních stěn se střešním pláštěm. Tato problema‑
tika byla řešena pouze u provozu stanice technické kontroly 
(dále jen „STK“), kde byl realizován sádrokartonový (dále jen 
„SDK“) podhled s odolností EI 15, resp. nehořlavý pás v rám‑

ci střešního pláště. U některých dílčích částí objektu hal ne‑
proběhly oficiální změny užívání ani cestou stavebního úřadu. 
Jako samostatný požární úsek byl označen provoz STK, dále 
navazující hala, kde bylo stanoveno pravděpodobné krimina‑
listické ohnisko, a také hala se zámečnickou dílnou na opač‑
ném konci objektu. Součástí objektu byla i trafostanice, která 
tvořila samostatný požární úsek. V žádné části objektu nebylo 
instalováno požárně bezpečnostní zařízení, jež by mohlo dete‑
kovat, potlačit nebo uhasit požár již v jeho začátku. Na střeše 
jedné z hal byly umístěny elektrovoltaické panely, jejichž insta‑
lace neproběhla se souhlasem HZS Moravskoslezského kraje.

Vedle komplexu hal se nachází nákupní zóny obchodních 
řetězců Kaufland a Lidl. Požární voda byla zajištěna z veřejné‑
ho vodovodu – hydrantu a z odběrného místa v podniku Tat‑
ra Trucks, a.s.

Průběh zásahu
První informace o požáru byla přijata na linku tísňového vo‑

lání krajského operačního a informačního střediska (dále jen 
„KOPIS“) HZS Moravskoslezského kraje v sobotu 7. ledna 2017 
v 19.44 hodin. Vstupní informace nehovořily o viditelném pla‑
menném hoření, ale o kouři a zápachu po spálenině. K místu 
požáru byly vyslány v 19.45 hodin tři jednotky PO z 1. stupně 
požárního poplachu, a to místní jednotka SDH obce Kopřivnice 
(kategorie JPO II/1) s CAS 24, jednotka ze stanice Nový Jičín 
s CAS 20 a jednotka SDH obce Štramberk (kategorie JPO II/1) 
s CAS 32. Jako první se na místo zásahu dostavila v 19.53 ho‑
din jednotka SDH obce Kopřivnice, která průzkumem zjistila 
silný vývin kouře z podstřešního prostoru haly. Nebylo vidět 
plamenné hoření a všechny vstupy z venkovních prostor byly 
uzamčeny. V 19.57 hodin přijela na místo požáru jednotka SDH 

Požár výrobních a skladovacích hal 
v Kopřivnici



Časopis 112 číslo 12/2017

zásahy

5

obce Štramberk s CAS 32, která byla velitelem zásahu (dále jen 
„VZ“) určena k doplňování vody do CAS 24.

Vstup do haly nebyl možný
Na základě doporučení jednoho z přítomných majitelů roz‑

hodl VZ násilně vstoupit do haly, která vykazovala nejinten‑
zivnější vývin kouře. Hasiči vstoupili do haly se zavodněným 
útočným proudem a zjistili silné zakouření uvnitř haly. Termo‑
vizí změřili teplotu střešní konstrukce asi 400 °C. Z důvodů vy‑
soké tepelné radiace, kouře a nebezpečí zřícení ocelové střešní 
konstrukce rozhodl VZ o ústupu z haly a zahájení útoku po ob‑
služném žebříku (na zdi STK) na střechu haly STK. Na stře‑
še už bylo vidět počínající plamenné hoření menšího rozsahu, 
proto byly zahájeny hasební práce s nasazením útočného prou‑
du C 52. VZ požádal o vyslání dalších jednotek PO z 2. stup‑
ně požárního poplachu. K události také vyjel řídicí důstojník 
územního odboru Nový Jičín (dále jen „ŘD“) a příslušník zjiš‑
ťování příčin vzniku požárů územního odboru Nový Jičín (dále 

jen „ZPP“). Jednotka ze stanice Nový Jičín s CAS 20 přijela 
na místo zásahu v 19.59 hodin. Ve 20.02 hodin převzal velení 
zásahu velitel jednotky PO ze stanice Nový Jičín a vznesl na 
KOPIS požadavek na vyslání dalších sil a prostředků (dále jen 
„SaP“) 2. stupně požárního poplachu. Upřesnil, že kouř vychá‑
zí intenzivně ze tří hal navazujících na halu STK a emisí a vy‑
žádal si vyslání výškové techniky. Přes vrata haly, kterými byl 
proveden násilný vstup, bylo vidět plamenné hoření, a to v ce‑
lém vnitřním prostoru. Hasiči se pokusili vstoupit do vedlejší 
haly přes plechová vrata. Po jejich násilném otevření zjistili, že 
za nimi jsou další rolovací vrata, která byla teplem zdeformo‑
vána natolik, že neumožňovala žádnou manipulaci. Následně 
provedli pokus o násilný vstup do třetí haly přes sekční vrata 
v obvodové stěně. S vraty také nebylo možno pohnout pro po‑
škození teplem. Hasiči ze stanice Nový Jičín na rozkaz VZ za‑
hájili útok s nastavovacím žebříkem do prostoru úžlabí střech 
mezi halami č. 3 a č. 4, kde ještě nebyly zjištěny žádné známky 
hoření. Třetí hala byla silně zakouřená, jak bylo patrné při po‑
hledu přes skleněnou výplň otvoru nad sekčními vraty. Hasiči 
vysklili okenní otvory a nasadili útočný proud C 52 k chlazení 
vnitřních prostor haly s požárního žebříku. Přítomné hlídky Po‑
licie ČR a Městské policie Kopřivnice byly VZ požádány o za‑
jištění přítomnosti majitelů nebo uživatelů jednotlivých hal. 
Ve 20.12 hodin VZ hlásil na KOPIS, že jsou požárem zasažené 
haly, k nimž nebyla k dispozici žádná dokumentace, proto ne‑
bylo známo jejich vnitřní dělení. Po dojezdu dalších SaP bylo 
místo zásahu rozděleno na tři úseky. Činnost jednotek PO se 
zaměřila na hašení požáru, průzkum a ochranu nezasažených 
hal, evakuaci materiálu a zajištění zásobování vodou.

zborcení střešních konstrukcí
Ve 20.18 hodin došlo k současné destrukci střešních kon‑

strukcí u dvou prvních hal v prostoru, kde byl požár zpozoro‑
ván, a na ně navazující hale. V reakci na tuto situaci VZ zakázal 
vstup do hal zasažených požárem, hasební práce byly prová‑
děny z venku a z výškové techniky. Mezi dělicí zdí třetí a čtvrté 
haly a střechou začaly prošlehávat plameny, na jejichž zasta‑
vení byl přesunut již vytvořený proud C 52 jednotky PO ze sta‑
nice Nový Jičín, posílený o další dva proudy C 52. Hasební 
zásah v té době probíhal ze dvou automobilových žebříků (AZ) 
a požární útok byl veden do tří hal na třech úsecích. Na zákla‑
dě místních znalostí rozhodl VZ o vytvoření odběrných míst 
hasební vody u OC Tesco a později také u OC Kaufland. Již 
v průběhu jízdy k zásahu žádal ŘD, na základě informací z ra‑
dioprovozu a hlášení z KOPIS, o vyslání dvou automobilových 
plošin (dále jen „AP“) a mobilního operačního střediska. Dále 
žádal svolání do pohotovosti na zbrojnicích pro jednotky SDH 
obcí Starý Jičín a Bílovec pro zajištění hasebních obvodů sta‑
nic Nový Jičín a Bílovec. Ve 20.35 hodin přijel na místo zásahu 
ŘD, byl VZ seznámen se situací a převzal velení zásahu. Cestou 
KOPIS si vyžádal vyslání jednotky HZS podniku Tatra Trucks, 
a.s., se dvěma CAS, včetně zajištění odběru požární vody 
v areálu svého podniku. Na základě dílčích informací od ně‑
kterých přítomných uživatelů a majitelů bylo upřesňováno pro 
KOPIS vlastnictví objektů a pravděpodobný charakter hořící‑



Časopis 112 číslo 12/2017

zásahy

6

ho materiálu v halách, například oleje, plast, dřevěný materiál, 
tlakové láhve. Ve 20.40 hodin již byly plně zasaženy požárem 
tři haly, u třetí z nich došlo také ke zborcení střešní konstruk‑
ce. Průzkumné skupiny postupně zjišťovaly, co se v které hale 
nachází z pohledu rizikovosti nebo materiálních hodnot, které 
evakuaovaly. Byl zachráněn majetek, zejména přístrojové vy‑
bavení z STK a emisní linky, včetně kanystrů s naftou, byly vy‑
nášeny tlakové láhve s plyny a svařovací soupravy, výpočetní 
technika, trezory, kompresor, odlitky, vyvezly vysokozdvižné 
vozíky, automobil, loď atd. Podařilo se také zachránit dva CNC 
stroje, které nebyly pevně spojeny s podlahou. Ostatní vyba‑
vení hal, zejména strojní a dílenské vybavení a další, které ne‑
představovalo nebezpečí pro intenzivní rozvoj požáru, nebylo 
možné evakuovat s ohledem na jeho množství, hmotnost, způ‑
sob upevnění atd. Ve 20.51 hodin VZ žádal KOPIS o zastave‑
ní provozu na železniční trati vedle východní strany objektu 
z důvodu ustavení výškové techniky HZS podniku Letiště Le‑
oše Janáčka (dále jen „HZSp LLJ“), pro posílení úseku brá‑
nícího šíření požáru mezi třetí a čtvrtou halu. Velitel jednotky 
HZS podniku Tatra Trucks, a.s., byl požádán VZ o zabezpeče‑
ní odpojení objektu trafostanice přiléhající k STK, a to na zá‑
kladě informace, že trafostanice je napojena na areál Tatry. Ve 
21.05 hodin byl prostřednictvím KOPIS vyhlášen 3. stupeň po‑
žárního poplachu a tato informace byla následně předána na 
OPIS MV‑generálního ředitelství HZS ČR. Ve 21.10 hodin byl VZ 
informován posádkou AP HZSp LLJ, že střecha čtvrté haly je 
osazena fotovoltaickými panely. Prostřednictvím KOPIS pro‑
to vyžádal VZ výjezd technika pohotovosti ČEZ. Vývoj situace 
na místě zásahu – šíření požáru ve střešní konstrukci nad ha‑
lou STK, vyžadoval k hašení střešní konstrukce z AZ 30 použi‑
tí těžké pěny. Ve 21.30 hodin kontaktoval VZ na místě zásahu 
místostarosta města Kopřivnice, kterého VZ požádal o zajiště‑
ní posypového vozu a ochranných nápojů pro zasahující ha‑
siče. Ve 21.58 hodin potvrdili technici z firmy Komterm, a.s., 
odpojení objektu od přívodu elektřiny a plynu. Jednotky PO 
se s rozbrušovací pilou pokusily o vytvoření proluky ve střeš‑
ní konstrukci čtvrté haly, pokus však nebyl pro velkou vrstvu 
lepenky úspěšný.

zřízení štábu velitele zásahu
Šíření požáru ve střešní konstrukci se stále nedařilo zasta‑

vit. Byla proto zahájena příprava nasazení jednotek PO s AP ze 
stanice Ostrava ‑Jih na severní straně komplexu hal a s AP ze 
stanice Ostrava ‑Přívoz na jižní straně komplexu před halou, je‑
jichž úkolem bylo zabránit šíření požáru ochlazováním střechy. 
V 22.23 hodin se na místo zásahu dostavil krajský řídicí dů‑
stojník, který převzal velení u zásahu a následně rozhodl o pře‑
rozdělení úseků na místě zásahu. Vznikly čtyři úseky, každý 
prováděl hašení hal jak ze země, tak z AP. Byl zřízen štáb veli‑
tele zásahu. Bylo také zahájeno přeskupování sil a prostřed‑
ků, VZ si vyžádal vyslání dalších deseti velkokapacitních CAS.

Hořením byla zcela zasažena hala STK a emise, čtyři haly 
(sklady, zámečnické dílny, výroba plastových oken a dveří). 
U dalších tří hal byla zasažena část střechy, hlavně ve styčných 
plochách se střechami hal, které byly plně požárem zasaženy.

zasypání kolejiště železnice
V 00.20 hodin došlo ke zřícení obvodové stěny čtvrté haly 

(výroba plastových oken a dveří) a tím k zasypání kolejiště že‑
lezniční trati Studénka ‑ Veřovice ve správě Správy železniční 
dopravní cesty. Informace o této situaci byla podána na KO‑
PIS. VZ rozhodl o nasazení jednotek SDH obcí Kopřivnice, 
Příbor, Radvanice a Závišice na ruční odklízení suti z kolejiš‑
tě. V časných ranních hodinách se na místo zásahu dostavil 
hejtman Moravskoslezského kraje prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc., 
a VZ ho seznámil se situací na místě mimořádné události. 
S ohledem na skutečnost, že na místě zásahu byl dostateč‑
ný počet velkoobjemových CAS, byly jednotky PO, které byly 
od prvopočátku nasazeny a nedisponovaly velkoobjemový‑
mi CAS, odesílány postupně z místa zásahu zpět na své zá‑
kladny. V 04.06 hodin VZ rozhodl o snížení stupně poplachu 
na 2. stupeň a v 05.09 hodin byl požár lokalizován. Požárem 
byla zasažena střecha o ploše 5220 m2 z její celkové půdorys‑
né plochy 11 200 m2. Kyvadlovou dopravou vody CAS se pro‑
střednictvím čtyř požárních plošin a dalších 10 ručních proudů 
dodávalo v době největšího nasazení na místo zásahu celkem 
přibližně 17 000 litrů vody za minutu.

Nasazení záchranné roty hlučín
V důsledku nestability štítových zdí a požáru povolal VZ 

v 05.20 hodin na místo zásahu příslušníky Záchranného 
útvaru HZS ČR ze záchranné roty Hlučín, kteří zhodnotili si‑
tuaci v souvislosti s možným nasazením pásového rypadla 
při demolicích štítových zdí vyhořelých hal. V 06.01 hodin 
došlo k předání velení zásahu zpět ŘD. A v 07.48 hodin byl 
na místo zásahu povolán vyprošťovací automobil k odtaže‑
ní nepojízdného dodávkového automobilu z prostoru komu‑
nikace před vyhořelými halami, který překážel budoucímu 
nasazení pásového rypadla. V ranních hodinách byl na mís‑
to zásahu povolán také statik k posouzení stability poškoze‑
ných stavebních konstrukcí a stanovení opatření k zajištění 
bezpečnosti osob a podmínek obnovení provozu na železnič‑
ní trati Studénka – Veřovice. V ranních hodinách se na místo 
zásahu dostavili také příslušníci ZPP z ředitelství HZS Mo‑
ravskoslezského kraje a územního odboru Nový Jičín, kte‑
ří ohledali místo požáru ve spolupráci s příslušníky Policie 
ČR. V 11.03 hodin byly zahájeny bourací práce pásovým ry‑
padlem CAT 329E a v 11.03 hodin rozhodl VZ o snížení stup‑
ně požárního poplachu na 1. stupeň.

Likvidace požáru
Požár byl likvidován v neděli 8. ledna v 17.31 hodin. Na mís‑

tě zásahu byla ponechána do 9. ledna 2017 místní jednotka 
SDH obce Kopřivnice. Místo zásahu bylo předáno Policii ČR 
a střežení objektu zajišťovali příslušníci speciální pořádkové 
jednotky Policie ČR z Frýdku ‑Místku. V následujících dnech 
byly prováděny úkony zjišťování příčin vzniku požáru a také 
zajištění stability konstrukcí v první hale příslušníky jednotky 
ze stanice Ostrava ‑Zábřeh. Předání místa zásahu jednotlivým 
majitelům/uživatelům hal za účasti pracovníků stavebního 
úřadu MÚ Kopřivnice se uskutečnilo 10. ledna 2017.



Časopis 112 číslo 12/2017

zásahy

7

Požár zničil celkem šest hal a byla poškozena železniční 
trať, uchráněny byly tři haly a trafostanice. U zničených hal 
došlo k totální destrukci stavebních konstrukcí, u uchráně‑
ných hal byly pouze poškozeny části stavebních konstrukcí, 
poškození však vzhledem k velikosti hal nehrálo podstatnou 
roli. Trafostanice byla uchráněna zcela bez poškození. Na 
základě podkladů od jednotlivých majitelů a uživatelů hal 
byla celková přímá škoda způsobená požárem vyčíslena na 
82 034 739,64 Kč. Uchráněné hodnoty zásahem jednotek PO 
byly odhadnuty (haly a trafostanice) na 40 000000 Kč.

Příčina vzniku požáru a následky požáru
Již v průběhu zásahu byly zahájeny prvotní úkony vyšetřo‑

vání příčiny vzniku požáru, byli vytěžováni jednotliví majitelé 
a uživatelé hal, a také svědci celé události. Po likvidaci požá‑
ru probíhalo po několik dnů ohledání místa požáru za účasti 
Policie ČR – Služby kriminální policie a vyšetřování (SKPV), 
Policie ČR – odboru kriminalisticko ‑technických expertiz 
Frýdek ‑Místek, psovoda se služebním psem na vyhledávání 
akcelerantů hoření z útvaru Policie ČR – skupiny speciálních 
kynologických činností, příslušníků zjišťování příčin vzniku 
požárů (ZPP) HZS Moravskoslezského kraje a MV ‑generálního 
ředitelství HZS ČR a specialistů z Technického ústavu požární 
ochrany (TÚPO). Následně si Policie ČR – SKPV přibrala TÚPO 
jako znalecký ústav a vyžádala zpracování znaleckého posud‑
ku z oboru požární ochrana. Proběhlo několik koordinačních 
schůzek Policie ČR – SKPV Nový Jičín a příslušníků ZPP HZS 
Moravskoslezského kraje. TÚPO provedlo dokumentaci mís‑
ta požáru speciálním dokumentačním přístrojem Spheron se 
sférickou kamerou. Již na začátku vyšetřování byly stanoveny 
tyto pracovní verze příčiny vzniku požáru:
• úmyslné zapálení,
• technická závada na spotřebiči (nářadí), vysokozdvižném 

vozíku,
• vznik požáru v důsledku nedbalosti pracovníků,
• technická závada na elektroinstalaci.

Na základě zjištěných skutečností, ohledání místa požáru, vy‑
hodnocení možností šíření požáru, znaleckého posudku TÚPO 
a vyloučením jednotlivých možných příčin vzniku požáru bylo 
stanoveno, že došlo k nespecifikované technické závadě na elek-
troinstalaci v unimobuňce, umístěné v jedné ze zasažených prů-
myslových hal. Následně pak došlo k nekontrolovatelnému šíření 
požáru do okolí. Konkrétní místo, kde došlo ke vzniku požáru, ani 
konkrétní elektrické zařízení nebo instalaci nebylo možno určit 
vzhledem k vysoké tepelné degradaci všech materiálů v prosto‑
ru unimobuňky. Tento závěr je shodný jak ve znaleckém posudku 
TÚPO, tak v odborném vyjádření zpracovaném HZS Moravsko‑
slezského kraje k příčině vzniku požáru.

Specifika zásahu

Pozitiva
• vysoké nasazení a disciplinovanost zasahujících jednotek 

PO a složek IZS,
• vybavenost jednotek SDH obcí izolačními dýchacími pří‑

stroji a radiostanicí a jejich kompatibilita s prostředky HZS 
Moravskoslezského kraje,

• organizace velení v místě zásahu s vytvořením štábu a vyu‑
žitím velitelsko ‑spojovacího automobilu pořízeného z Inte‑
grovaného operačního programu EU,

• při události nebyl nikdo zraněn ani usmrcen,
• při evakuaci techniky a tlakových lahví nedošlo k výbuchům,
• průběžná fotodokumentace zásahu, pořízení videozáznamu,
• dobrá spolupráce se zástupci vedení města Kopřivnice,
• dobré rozptylové podmínky,
• výborná spolupráce a komunikace Policie ČR, SKPV a pří‑

slušníků ZPP HZS ČR při zjišťování příčiny vzniku požáru,
• výborná spolupráce a nasazení při ohledání místa požáru, 

spolupráce všech zúčastněných subjektů.

Negativa
• dlouhá doba volného a nepozorovaného rozvoje požáru,
• velikost objektu a jeho členění, rozličný skladovaný materiál,
• vzhledem k rozloze komplexu hal bylo z počátku kompliko‑

vané místo zásahu zajistit proti vstupu nepovolaných osob, 
v blízkosti se pohybovaly civilní osoby bez vědomí VZ,

• nedostatečná vydatnost hydrantové sítě v okolí obchodní‑
ho centra,

• velmi rychlé rozšíření požáru uvnitř hal,
• destrukce konstrukcí – kolaps střech, pád obvodové stěny, 

nebezpečí zřícení konstrukcí,
• hořlavá konstrukce střechy s několika vrstvami lepenky,
• nemožnost vytvoření proluk ve střešním plášti,
• nejasnosti ve způsobu napojení objektu na elektrickou energii,
• nepříznivé klimatické podmínky – silný mráz, který dosa‑

hoval ‑16 °C,
• v souvislosti s mrazem docházelo k poruchám techniky, ze‑

jména k zamrzání armatur a k jejich praskání,
• nedostupnost dokumentace zdolávání požáru a jakékoliv 

jiné dokumentace k objektu, a z toho plynoucí neznalost 
přesné dispozice a konstrukčních prvků objektu,

• vrata jednotlivých hal bez upřesňujícího označení charak‑
teru výroby, resp. skladovaného materiálu,

• absence řádného dělení objektu do požárních úseků,
• absence požárně ‑bezpečnostních zařízení pro rychlou de‑

tekci a signalizaci požáru, zmírnění zatížení stavebních 
konstrukcí nebo potlačení požáru (EPS, ZOKT, SHZ),

• fotovoltaické panely na hořlavé střeše, která neprošla 
schvalovacím procesem HZS ČR,

• nepřesná lokalizace tlakových lahví v halách,
• výpadky v zásobování vodou,
• neúčinný dostřik některých proudů vzhledem k délce hal.

Nasazená požární technika
• CAS s kapacitou vody do 4000 litrů 18 ks
• CAS s kapacitou vody nad 4000 litrů 24 ks
• automobilová plošina 4 ks
• automobilový žebřík 2 ks
• mobilní operační středisko 2 ks
• velitelský automobil 4 ks
• ostatní technika 13 ks

Počet zasahujících hasičů
Jednotky SDH obcí 127
HZS podniku 18
HZS Moravskoslezského kraje 69
Záchranný útvar HZS ČR 3

Zasahující jednotky PO

Jednotky PO I II III IV V
Jednotky SDH obcí 13 7 1

HZS podniku 2

HZS Moravskoslezského kraje 9

Záchranný útvar HZS ČR 1

Celkem 10 13 7 2 1

brig. gen. Ing. Vladimír VlČeK, Ph.D., npor. bc. Martin tÜRKe, 

 kpt. Ing. Petr HOlUb, foto Ing. Tomáš LACH, 

 npor. Bc. Martin TÜRKE, HZS Moravskoslezského kraje



Časopis 112 číslo 12/2017

Věda•Výzkum•zkušebNictVí

8

CfD modelování v požární vědě 
a inženýrství
Společným úkolem požární vědy a inženýrské praxe je vytvořit prostředí, ve kterém by bylo minimalizováno riziko vzni‑
ku požáru a jeho případné následky na zdraví osob, ochranu majetku a životní prostředí. Na základě této spolupráce 
vznikly normy požární bezpečnosti, lze taktéž využívat ruční výpočty nebo zjednodušené výpočetní modely. Jako mo‑
derní nástroj k dosažení těchto cílů lze v dnešní době využít matematické modelování metodou počítačové dynamiky 
tekutin (CFD – Computational Fluid Dynamics). CFD je komplexní univerzální nástroj, sloužící k analýze problémů zahr‑
nujících tok tekutin a může být úspěšně aplikován na široké spektrum úloh.

Běžně se využívá v automobilovém a leteckém průmyslu 
(obtékání těles, chlazení), ve strojním a chemickém průmys‑
lu (turbíny, čerpadla, cyklony, výměníky tepla), v předpovědi 
počasí, v biomedicíně, v oblasti ochrany životního prostředí, 
ale také např. ve sportu. V oblasti požární bezpečnosti lze vy‑
užití CFD obecně rozdělit do tří kategorií ‑ požární bezpečnost 
staveb, vyšetřování příčin vzniku požáru a věda a výzkum. Co 
ale potřebujeme o CFD a jeho aplikačních možnostech vědět, 
abychom ho dokázali jako nástroj správně využít?

Aplikační oblasti
V inženýrské praxi se s CFD modely požáru setkáváme 

nejčastěji v oblasti požární bezpečnosti staveb jako s nástro‑
jem pro předpověď šíření kouře a tepla od zdroje hoření v bu‑
dovách či částech budov. Modely jsou využívány např. pro 
analýzu rizika vystavení osob tepelnému působení a zplodi‑
nám hoření, pro studium interakce požáru se systémy detek‑
ce a zařízeními pro odvod kouře a tepla nebo vlivu požáru na 
konstrukce. Nárůst počtu těchto modelů jde ruku v ruce se 
dvěma faktory – s větší dostupností výkonné výpočetní tech‑
niky a s celosvětovým trendem rozvoje alternativních přístu‑
pů k zajištění požární bezpečnosti, tzv. Performance Based 
Design. V oblasti návrhu požárně bezpečnostních řešení sta‑
veb pracujeme převážně s CFD modely, kde je zdroj hoření 
specifikován jako tzv. návrhový požár, tedy řekněme jednodu‑
še plocha, ze které se uvolňuje předem definované množství 
tepla a spalných produktů. Volba návrhového požáru je pro 
danou analýzu kritická a musí se opřít o inženýrské posouze‑
ní cílů, které chceme modelem dosáhnout, a zvolených krité‑
rií, kterými chceme dané cíle dokázat. Jde však čistě o volbu 
tvůrce modelu. Kromě odchylky od reality dané použitím zjed‑
nodušených modelových představ probíhajících dějů a jejich 
matematickou implementací do modelu, tak k celkové chybě 
nebo lépe řečeno nepřesnosti numerické simulace ještě výraz‑
ně přispívá to, jakým způsobem je model nastaven uživatelem 
a jeho inženýrská analýza vstupních údajů a požadovaných vý‑
stupů modelu.

Simulovat proces rozvoje požáru, a ne jen jeho následků, 
je úkolem CFD ve většině aplikací v oblasti vyšetřování příčin 
vzniku požáru. Analýzou CFD se snažíme provést rekonstruk‑
ci průběhu rozvoje požáru a studujeme příčiny, které rozvoj 
a šíření požáru ovlivňovaly. Schopnosti CFD požárních mo‑
delů předpovídat rozvoj požáru jsou ale stále silně omezeny. 
Jejich širšímu využití brání vysoká komplexita problematiky 
hoření týkající se plynné i pevné fáze, velký počet materiálů, 
které takové modely mohou zahrnovat, a fakt, že jejich vlast‑
nosti, vzhled a chování se při vystavení tepelnému působení 
mohou výrazně měnit.

Z hlediska výzkumu a vývoje lze CFD použít jako nástroj 
sloužící k lepšímu pochopení základních procesů dynamiky 
požáru a k tvorbě modelů, kterými můžeme popsat fyzikální 
a chemické procesy probíhající při hoření. CFD analýzy se mo‑
hou uplatnit také při vývoji nových zařízení, kde mohou vý‑
razně šetřit finanční náklady. Velkorozměrové požární zkoušky 
jsou finančně extrémně nákladné a CFD nám může pomoci 
zúžit studované scénáře, zlepšit návrh experimentů a snížit tak 
počet prováděných zkoušek. Další oblastí využití je pak stu‑
dium scénářů, které nelze vůbec nebo jen velmi obtížně reali‑
zovat experimentálně ať už právě z hlediska finančního, nebo 
především z hlediska bezpečnosti.

Oblasti, které stále zůstávají spíše na poli vědeckého vy‑
užití CFD než běžné inženýrské praxe a jsou stále aktivně vy‑
víjeny, jsou především požáry s nedostatečným přívodem 
vzduchu a s tím spojené nedokonalé spalování a tvorba oxi‑
du uhelnatého, dále predikce tvorby sazí, jejich depozice na 
pevné povrchy a jejich oxidace, popřípadě problematika ha‑
šení, přesněji řečeno interakce kapek s proudem horkých spa‑
lin, ochlazování pevných povrchů a v důsledku toho potlačení 
rychlosti uvolňování hořlavých plynů.

Jak bylo naznačeno, CFD je velmi užitečný nástroj v mno‑
ha oblastech jak požární vědy, tak požárního inženýrství. Ka‑
ždý, kdo pracuje s matematickými modely, si ale musí být 
neustále vědom toho, že model je jen napodobení reality. Jak 
věrné napodobení reality model poskytne, je pak dáno přes‑
ností modelu, ale také tím, jak věrně realitu, kterou chceme 
napodobit, dokážeme popsat. CFD model nám vždy poskyt‑
ne výsledek, ale sám o sobě nedokáže zajistit, že výsledek 
bude mít vypovídající hodnotu. Kvalitně nastavený CFD mo‑
del s nekvalitními vstupy vyústí v nekvalitní simulaci. CFD 
tak klade vysoké nároky na odbornost jak osob, které simu‑
lace vytváří, tak osob, které posuzují výsledky CFD analýz. 
Požadovaná odbornost má dvě roviny. První je znalost sa‑
motného principu CFD. Každý uživatel CFD si musí být vě‑
dom aspektů, které přímo ovlivňují kvalitu výstupů modelu. 
Druhou rovinu pak tvoří zvolené simulované požární scénáře 
a s tím úzce související validace CFD modelu pro danou apli‑
kační oblast.

Úvod do CFD
Jádrem každého CFD kódu je soustava parciálních di‑

ferenciálních rovnic, které vyjadřují zákon zachování hmo‑
ty, energie a hybnosti v prostoru požáru a jeho okolí – tedy 
v tzv. výpočetní doméně. Tyto rovnice popisují, jak se spojitě 
mění tok tekutin (v našem případě plynu) v čase a prostoru. 
Tuto soustavu rovnic nejsme schopni pro většinu praktic‑
kých úloh vyřešit analyticky, a získat tak přesné řešení v ka‑
ždém bodě domény. Proto využíváme numerických metod, 
abychom našli přibližné řešení v tzv. diskrétních objemech. 
Každý diskrétní objem odpovídá jedné buňce výpočetní sítě, 
která vyplňuje výpočetní doménu. Výsledkem výpočtu je 
informace, jak se proměnné (teplota, koncentrace zplodin, 
rychlost proudění atd.) mění v prostoru a v čase. V rámci jed‑
noho kontrolního objemu jsou ale hodnoty proměnných v da‑
ném časovém kroku konstantní. Přesnost, s jakou nalezneme 
přibližné řešení, je určena právě velikostí kontrolních obje‑
mů, tedy velikostí výpočetní sítě. Čím přesnější řešení a tedy 
prostorově detailnější informaci chceme získat, tím jemněj‑
ší výpočetní síť potřebujeme. S narůstajícím počtem buněk 
ale neúměrně narůstá výpočetní náročnost, protože sousta‑
va parciálních diferenciálních rovnic je řešena v každém kon‑
trolním objemu sítě.

Výpočetní síť
Principem CFD modelu je hledání přibližného řešení ří‑

dicích rovnic toku tekutin v diskrétních objemech daných 
výpočetní sítí. Vytvoření kvalitní výpočetní sítě je tedy zá‑
kladním předpokladem pro vytvoření kvalitní CFD simu‑
lace. Podle aplikace, složitosti geometrie a samozřejmě 
možností numerického řešiče daného výpočetního soft‑
waru, jsou výpočetní sítě obecně tvořeny různými druhy 



Časopis 112 číslo 12/2017

Věda•Výzkum•zkušebNictVí

9

mnohostěnů, nejčastěji šestistěny, pětistěny a čtyřstěny. 
V rámci jedné sítě mohou být buňky stejných nebo různých 
typů, ale také různých velikostí. S tím, jaké prvky může síť 
obsahovat, souvisí také to, jak geometricky složité výpočet‑
ní geometrie můžeme vytvářet. V každém CFD řešiči musí 
všechny objekty tzv. sedět na síť – musí se volit takové roz‑
měry, aby hrany objektů odpovídaly hranám jednotlivých 
výpočetních buněk. Řešiče, které pracují pouze s buňka‑
mi ve tvaru kvádru, nedovolují vytvářet zakřivené a jinak 
geometricky složité předměty. Jsou z tohoto hlediska uživa‑
telsky méně přívětivé. Přesto je síť tvořena pouze z kvádrů 
jedinou možnou sítí v praxi nejběžněji využívaném požár‑
ním CFD softwaru FDS. Software FDS používá pro nume‑
rické řešení parciálních diferenciálních rovnic tzv. metodu 
sítí, která je velmi robustní, ale vyžaduje právě pravidelnou 
síť. Druhou metodou používanou ve valné většině CFD řeši‑
čů je metoda konečných objemů.

Problémy spojené s hořením jsou úlohy velmi komplex‑
ní, při kterých procesy probíhají na velmi rozdílných prosto‑
rových, ale i časových měřítkách. Klasická aplikace CFD 
(např. požár uvnitř místnosti) je úlohou, ve které se v rám‑
ci procesu transportu spalin a tepla bude výrazně uplatňo‑
vat konvekce probíhající na relativně velkém prostorovém 
měřítku. Ve stejné úloze se ale taktéž bude výrazně uplatňo‑
vat difuzní transport v blízkosti povrchů pevných látek a ob‑
lasti plamene, který probíhá na velmi malém prostorovém 
měřítku. Na obdobnou situaci narážíme například i v oblas‑
ti reakční chemie. Uvádí se, že pro zachycení všech detailů 
spojených s procesy hoření v plynné fázi potřebujeme vý‑
početní síť s prostorovým rozlišením menším než jeden mi‑
limetr. Spočítat výpočetní doménu skutečné velikosti pro 
některé aplikace z oblasti požární bezpečnosti staveb jako 
např. požár v prostoru atria obchodního centra, není s tak‑
to jemnou sítí možné ani s nejvýkonnějšími počítači. Proto 
je vždy nutné určit si cíl simulace – jaká kritéria přijatelnos‑
ti mají být zjišťována: Pokud je cílem posoudit zachování 
dostatečné výšky neutrální roviny na nechráněných úniko‑
vých cestách nebo jiných prostor dále od ohniska požáru, 
je možné uvažovat s délkou hrany výpočetní buňky v de‑
sítkách centimetrů. Výpočet s velmi jemnou výpočetní sítí, 
maximálně v řádech centimetrů, je ale nutné použít tehdy, 

když potřebujeme znát tvar a velikost plamene a jeho přímý 
účinek na konstrukce.

Existují korelace, které vztahují charakteristickou velikost 
požáru k velikosti buňky výpočetní sítě tak, aby byl požár do‑
statečně dobře z hlediska prostorového měřítka numericky 
aproximován. Tyto korelace je ale třeba brát jako doporučení, 
jakýsi počáteční odhad, protože jsou odvozeny z empirických 
vztahů platných pro omezený rozsah podmínek. Neexistuje 
univerzální pravidlo pro volbu velikosti buňky sítě. Vždy je nut‑
né provést citlivostní analýzu sítě neboli zda velikost sítě ovliv‑
ňuje proměnné, podle kterých model posuzuji. Například jak 
moc se změní výška rozhraní kouřové vrstvy nebo teplota pro 
spuštění stabilního hasicího zařízení, zmenším ‑li velikost buň‑
ky. Pokud se vybraná kritéria budou výrazně lišit, nelze toto 
řešení považovat za řešení reprezentující danou modelovou si‑
tuaci a je nezbytné zvýšit rozlišení výpočetní sítě.

modelování turbulence
Převážná část požárních úloh, kromě speciálních přípa‑

dů, jako je např. laminární plamen svíčky, je spojená s tur‑
bulentním (vířivým) tokem plynů. Turbulence silně ovlivňuje 
stoupající proud horkých spalin nasáváním čerstvého vzdu‑
chu z okolí. Turbulence ovlivňuje také reakční chemii v plyn‑
né fázi, protože turbulentní proudění je dominantnější než 
difuzní procesy při mísení hořlavých plynů a kyslíku. Schop‑
nost modelu co nejvěrněji popsat časově silně proměnnou 
a nahodilou turbulentní strukturu toku plynů v oblasti požáru 
tak silně ovlivňuje přesnost, s jakou model dokáže prediko‑
vat dynamiku požáru.

Jak již bylo řečeno, některé procesy spojené s prouděním 
tekutin a dynamikou požáru probíhají v prostorovém měřítku 
menším, než je velikost jednoho kontrolního objemu, jsou tedy 
z numerického hlediska nezachytitelné v rámci výpočetní sítě. 
To se týká i problematiky turbulence, tedy zachycení vírových 
struktur a jejich vlivu na dynamiku požáru v rámci výpočet‑
ní sítě.

V principu existují tři možné způsoby, jak přistupo‑
vat k modelování turbulence: metoda přímé numerické 
simulace DNS (Direct Numerical Simulation), metoda vel‑
kých vírů LES (Large Eddy Simulation) a metoda středo‑
vaných Navierových ‑Stokesových rovnic RANS (Reynolds 

Vliv velikosti buňky výpočetní sítě LES modelu



Časopis 112 číslo 12/2017

Věda•Výzkum•zkušebNictVí

10

Averaged Navier Stokes). Pro podrobný popis daných me‑
tod odkazujeme čtenáře na odbornou literaturu. V kontextu 
tohoto článku je mezi těmito metodami základní rozdíl. DNS 
má v rámci požární problematiky využití jen u velmi malé‑
ho počtu úloh, typicky z oblasti vědy a výzkumu. Obecně 
se dá říci, že vyžaduje buňky o velikosti menší než 1 mm. 
V tomto rozlišení bychom tedy měli být schopni zachytit i ty 
procesy na prostorově nejmenší škále, a tedy i ty nejmenší 
vírové struktury jsou přímo počítány. Pro praktické inženýr‑
ské CFD požární úlohy se využívá metoda LES nebo RANS. 
Při využití metody LES lze zjednodušeně říci, že jen ty víro‑
vé struktury, které jsou větší, než je velikost výpočetní sítě, 
jsou počítány přímo. Menší vírové struktury jsou modelová‑
ny různými korelacemi. Při využití metody RANS nejsou pří‑
mo počítány žádné vírové struktury, turbulentní struktury 
jsou všechny modelovány. Jak již bylo řečeno, turbulentní 
proudění je silně nahodilé a veličiny, které ho popisují (jako 
například rychlost) silně fluktuují. V případě metody RANS 
se nicméně pracuje s časově zprůměrovanými hodnotami. 
Získané tokové pole tak realisticky reprezentuje celkový vý‑
voj systému, respektive veličin, které ho popisují v čase, ale 
nedokáže zachytit okamžité fluktuace, jako je tomu u LES. 
CFD software s modelem turbulence RANS tedy lze např. 
použít, zajímá ‑li nás průměrná výška plamene, nelze ho ale 
využít v případě, že nás zajímá, jak plamen fluktuuje v čase. 
Dá se obecně říci, že pro využití v oblasti modelování po‑
žáru je pro svou schopnost realističtěji reprezentovat tur‑
bulentní tok, respektive jeho nahodilý charakter, vhodnější 
použít metodu LES. Zároveň tato metoda klade o to vyšší 
nároky na kvalitu sítě. Jestliže nebude výpočetní síť pro da‑
nou aplikaci dostatečně jemná, tokové pole a tím tedy dyna‑
mika požáru bude výrazně zkreslena.

Ostatní modely a okrajové podmínky specifické pro požární 
cFd řešiče

CFD je jako metoda obecně aplikovatelná na široké spek‑
trum problémů z mnoha různých odvětví, jako je letectví, 
automobilový průmysl, biomedicína, chemické procesy, ener‑
getika, sport a mnoho dalších. Obecný princip CFD, jak byl 
popsán výše, je ve všech řešičích zachován stejný. Jednot‑
livé řešiče se ale liší právě numerickou implementací a také 
dodatečnými implementovanými modely, které popisují pro‑
cesy specifické pro určitou konkrétní problematiku. V přípa‑
dě CFD řešičů v oblasti požární bezpečnosti se jedná o řešiče, 
kde se kromě toku tekutin vyvolaného převážně volnou kon‑
vekcí musí matematicky popsat minimálně také proces spa‑
lování plynů, radiaci a výměnu tepla a hybnosti mezi horkými 
plyny a stěnami, respektive objekty ve výpočetní doméně. 
Všechny tyto procesy, jejichž matematický popis musí zahr‑
novat každý požární CFD řešič, jsou samy o sobě velmi složité 
a v požárních úlohách se uplatňují všechny vzájemně. Mate‑
matický popis těchto procesů je proto v mnoha případech 
značně zjednodušený.

Dá se říci, že jakýmsi vnitřním bojem vývojářů i uživatelů 
CFD řešičů je, jak najít správný poměr mezi komplexitou dané‑
ho modelu a přesností výsledků. Máme použít co nejpřesněj‑
ší matematický model, který poskytne velmi reálnou predikci, 
ale zvýšíme tím výrazně komplexitu modelu, a tak i časovou 
náročnost výpočtu, nebo použijeme model, který je ve svém 
principu zjednodušením daného děje, ale pro inženýrskou 
analýzu poskytne uspokojivou predikci v reálně únosném vý‑
početním čase? Výpočetní čas simulací se výrazně liší podle 
velikosti domény, velikosti buněk, použitých modelů a mno‑
ha dalších faktorů. V každém případě jsou výpočty časově ná‑
ročné, pohybující se pro reálné inženýrské aplikace v řádech 
hodin i dní. Pro každou studii je nutné provést sadu několika 
simulací s různým nastavením, jemností sítě, okrajovými pod‑
mínkami atd. Kompletní CFD analýza se tak obvykle pohybu‑
je v řádu týdnů.

Každý uživatel CFD řešiče si tedy musí být vědom toho, 
jaké fyzikální modely CFD řešič implementuje k popisu 
jednotlivých procesů, jaké jsou limity, respektive zjedno‑
dušení použitých modelů proti skutečné fyzikální podstatě 

daného procesu a jaká omezení plynou také z numeric‑
ké implementace. Nelze očekávat např. podrobné detaily 
o toxicitě spalin, použijeme ‑li řešič, který uvažuje zjedno‑
dušenou spalnou reakci, kdy vznikající plyny obsahují pou‑
ze vodní páru, CO

2
 a CO a uživatel použije zjednodušenou 

představu plynného paliva a nezadá reálné složení hořla‑
vých plynů. Při vyhodnocování výsledků CFD simulace je 
vždy třeba brát v úvahu tyto limitace a ty zohlednit při in‑
terpretaci výsledků.

To souvisí s problematikou validace modelů. Uživatel CFD 
řešiče je odpovědný za to, že si je vědom, zda je řešič pro si‑
mulaci daného problému validován, tedy že bylo prokázáno 
porovnáním s experimentem, že predikce modelu je realistic‑
ká. V praxi se bohužel často setkáváme s tím, že je CFD řešič 
využit ke studiu jevu nebo procesu, který vlastně řešič „neu‑
mí“. Využití řešiče mimo oblast jeho validace může být v po‑
řádku v oblasti vědy a výzkumu, ale nesmí být takto aplikován, 
používáme ‑li řešič pro prokázání zajištění bezpečnosti ve sta‑
vební prevenci.

Uživatelé kladou stále další a další nároky na požární CFD 
řešiče, aby byly aplikovatelné v oblastech, jako je např. vy‑
užití stabilních hasicích zařízení – řešič pak musí obsahovat 
model popisující kapalný sprej a interakci kapek s okolním 
prostředím. Další oblastí je např. simulace využití systémů pro 
odvětrání kouře a tepla, řešiče pak musí obsahovat modely 
popisující nucenou konvekci. Další aplikační oblastí je využi‑
tí CFD pro studium systémů detekce a mnoho dalších. S ros‑
toucí komplexitou ale dále rostou nároky na znalosti uživatelů 
CFD řešičů.

CFD a jeho využití v oblasti požární bezpečnosti 
staveb

V případě požární bezpečnosti popisujeme obecně systé‑
my s vysokou variabilitou. Existuje mnoho možných zdrojů 
iniciace požáru, obrovské množství různých druhů hořlavých 

stabilní hasicí zařízení
aerosolové

projekt  montáž  servis
spolehlivý systém zabezpečení 

prostor a zařízení proti požárům

vhodný do archivů, serveroven a prostředí 
s nebezpečím výbuchu

ekologické ekonomické efektivní

BesY co spol. s r.o.
Kvapilova 9/958 
150 00 Praha 5
Tel./fax: +420 257 215 632 
GSM: +420 775 225 061
e-mail: besyco@besyco.cz 
www.besyco.cz



Časopis 112 číslo 12/2017

Věda•Výzkum•zkušebNictVí

POŽáRyVeLké

11

materiálů a tedy různé požární zatížení, které je velmi čas‑
to proměnné. Neustále se vyvíjí nové konstrukční systémy 
a stavební materiály. Existuje tedy obrovské množství mož‑
ných scénářů, které mohou ve skutečnosti nastat, a aplikač‑
ních možností CFD modelování v oblasti návrhu, v požárně 
bezpečnostním řešení jako celku, nebo v jeho jedné aplika‑
ci je široká škála. Postihnout modelem každý požární scénář 
v jedné konkrétní úloze není časově reálné. Prvotní úlohou 
tvůrce modelu je pak vybrat reprezentativní scénáře a odů‑
vodnit jejich volbu tak, aby získané výsledky simulace bylo 
možné považovat za vypovídající ve vztahu k celému systé‑
mu. Obvykle se vybírají tzv. nejhorší scénáře. Ale to může 
být samo o sobě zavádějící hledisko. Volba scénářů musí být 
vždy řádně zdůvodněna a je prvotním předpokladem pro 
úspěšnou simulaci. Zvolíme ‑li scénáře, kterými se budeme 
zabývat, je třeba dále zvolit tzv. kritéria přijatelnosti, tedy kri‑
téria, kterými budeme dokazovat, že požárně bezpečnostní 
řešení je či není v pořádku. Kritéria přijatelnosti mohou být 
například: teplota v daném požárním úseku nepřeroste po 
určitou dobu stanovenou hodnotu, po určitou dobu bude za‑
chována viditelnost větší než stanovená hodnota, stabilní ha‑
sicí zařízení zareaguje do stanoveného času, a nedojde tak 
k šíření požáru, zařízení pro odvod kouře a tepla dokáže za‑
jistit, že výška neutrální roviny bude nad stanovenou výškou 
atd.

Tato kritéria se velmi často používají k posouzení bez‑
pečnosti osob např. při evakuaci a nesou s sebou tedy vy‑
sokou odpovědnost. Modelované scénáře a posuzovaná 
kritéria přijatelnosti jsou úzce provázána a vyžadují velmi 
pečlivou inženýrskou analýzu. V úvodu již bylo řečeno, že 
modely v oblasti požární bezpečnosti staveb pracují ve val‑
né většině s tzv. návrhovými požáry. Studujeme ‑li tedy inter‑
akci požáru s okolím a bude použit špatně zvolený návrhový 
požár, můžeme sice pro daný scénář splnit kritéria přijatel‑
nosti, ale pro nereálnou situaci a skutečnost může být zce‑
la odlišná.

Už bylo také zmíněno, že v oblasti stavební prevence musí 
být kladen důraz na to, aby byly modely využívány jen v oblas‑
tech, pro které jsou validovány. Pokud validace není dostupná, 
je nezbytné správnost výsledků simulace podložit experimen‑
ty. S validací modelu také souvisí jeho nejistota. Z popsané‑
ho textu by čtenáři mělo být zřejmé, že není možné uvažovat 
o splnění kritéria, jestliže model předpovídá hodnotu teplo‑
ty pod stropem v maximu 249 °C a kritérium přijatelnosti je 
250 °C. Určit nejistotu modelu, neuvádí ‑li ji přímo vývojáři mo‑
delu pro jednotlivé validované oblasti, je velmi obtížné. Uživa‑
tel nicméně musí tento faktor uvážit při posuzování výsledků 
a tvorbě závěrů.

Na obrázku je zobrazen teplotní řez vedoucí středem plyno‑
vého hořáku o průměru 20 cm s výkonem 100 kW/m2 umís‑
těném na volném prostranství. Čtyři simulace se liší pouze 
velikostí výpočetní buňky. Tvar plamene a tak i dynamika po‑
žáru v bezprostřední blízkosti zdroje se výrazně mění se zmen‑
šující se velikostí buňky.

O problému využití CFD v požární bezpečnosti staveb by 
se dalo dlouze diskutovat. Neexistuje obecný návod, který by 
byl aplikovatelný na všechny případy. Cílem tohoto článku 
bylo upozornit na základní aspekty, které je třeba si ve spo‑
jitosti CFD a modelování požáru uvědomit, aby se CFD sta‑
lo v každodenní praxi požárních inženýrů opravdu pomocným 
nástrojem a ne spíše přítěží.

Literatura:
[1] K. McGrattan, S. Miles; Modeling Fires using Computatio‑
nal Fluid Dynamics; SFPE Handbook of Fire Protection Engi‑
neering 2016
[2] B. Merci, T. Beji; Fluid Mechanics Aspects of Fire and Smo‑
ke Dznamics in Enclosures; CRC Press 2016
[3] G. H. Yeoh, K. K. Yuen; Computational Fluid Dynamics in 
Fire Engineering; Academic Press 2009

kpt. Ing. lucie HaSalOVÁ, Ph.D., 
 foto archiv Technického ústavu požární ochrany

od 27. 8. do 30. 9. 2017
 27 . 8 . • Krmný vůz a pneumatiky, Bítovčice, okr. Jihlava.  

Příčina – technická závada, vada materiálu na turbodmychadlu. 
Škoda – 4 000 000 Kč.

 29 . 8 . • Trvale obydlená rekreační chata, Rtyně v Podkrkonoší, 
okr. Trutnov. Příčina – nedbalost, sušení hořlavých materiálů. 
Škoda – 2 000 000 Kč.

 31 . 8 . • Seník, seno a sláma, Pravonín, okr. Benešov. Příčina – úmyslné 
zapálení. Škoda – 2 244 000 Kč.

   • Lesní vyvážecí stroj, traktor John Deere 810, Lišov, okr. České 
Budějovice. Příčina – technická závada, vada materiálu na 
tankovacím čerpadle. Škoda – 2 500 000 Kč.

 3 . 9 . • Přístřešek, garáž, stodola, Voznice, okr. Příbram.  
Příčina – technická závada, vada materiálu na elektroinstalaci. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 4 . 9 . • Objekt zemědělské výroby, Ouběnice, okr. Příbram.  
Příčina – technická závada, vada materiálu. Škoda – 13 000 000 Kč.

 6 . 9 . • Střecha pensionu Pretty, Harrachov, okr. Semily.  
Příčina – nedbalost, navařování lepenky. Škoda – 1 500 000 Kč.

 8 . 9 . • Půda mateřské školy, Jihlava. Příčina – technická závada, vada 
materiálu. Škoda – 3 000 000 Kč. 2 zranění profesionální hasiči.

 9 . 9 . • Rodinný dům, dílna, Uherský Brod, okr. Uherské Hradiště. 
Příčina – nedbalost při grilování. Škoda – 5 000 000 Kč. 
1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba. 1 zraněný dobrovolný 
hasič.

   • Rodinný dům, Vojtanov, okr. Cheb. Příčina – úmyslné jednání. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

 15 . 9 . • Rodinný dům, Oskava, okr. Šumperk. Příčina – neobjasněno. 
Škoda – 1 475 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba.

 17 . 9 . • Osobní automobil, Kaplice, okr. Český Krumlov.  
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 1 500 000 Kč.

   • Hotel Palace, Praha ‑ Nové město. Příčina – vznícení potravin. 
Škoda – 2 000 000 Kč. 2 zraněné osoby. 2 zachráněné osoby. 
60 evakuovaných osob.

 20 . 9 . • Traktor John Deer, pluh, Ves Touškov, okr. Plzeň ‑jih.  
Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
výfukového potrubí. Škoda – 4 250 000 Kč.

 23 . 9 . • Třídička písku, bagr, Nové Sedlo, okr. Louny.  
Příčina – technická závada. Škoda – 3 600 000 Kč.

 27 . 9 . • Nákladní automobil DAF, Choťovice, okr. Kolín.  
Příčina – technická závada na výfukovém potrubí.  
Škoda – 1 200 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba.

   • Lokomotiva nákladního vlaku, Čáslav, okr. Kutná Hora.  
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 4 500 000 Kč.

   • Lakovna, výrobní objekt, Strání, okr. Uherské Hradiště.  
Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
vstřikovacího automatu. Škoda – 2 300 000 Kč.

 28 . 9 . • Prodejní hala, showroom a automobily, Mladá Boleslav. 
Příčina – nepředpokládaná změna provozních parametrů 
transformátoru užitého napětí. Škoda – 10 000 000 Kč.

   • Osobní automobil, Varnsdorf, okr. Děčín.  
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 1 300 000 Kč.

 30 . 9 . • Hospodářské stavení, dobytek, Březiny, okr. Svitavy.  
Příčina – nedbalost při svařování střešní lepenky.  
Škoda – 2 500 000 Kč. 1 zraněný profesionální hasič.  
1 zraněný dobrovolný hasič.

   • Obecní byt, podkroví, Malé Žernoseky, okr. Litoměřice. 
Příčina – technická závada, vada materiálu na přívodní 
prodlužovací šňůře. Škoda – 1 100 000 Kč.

kpt. Ing. Hana neDĚlníKOVÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 12/2017

PředstaVujeme

12

Profil přístrojů výjezdové 
skupiny chemické laboratoře 
Institutu ochrany obyvatelstva
Významné úniky nebezpečných látek, záhadné otravy, velké nálezy nebezpečného materiá‑
lu. I přes profesionální výcvik a univerzální výbavu nemohou jednotky požární ochrany čelit 
takovýmto hrozbám bez pomoci. Za tímto účelem existují chemické laboratoře HZS ČR v čele 
s Institutem ochrany obyvatelstva.

Historie ochrany obyvatelstva sahá 
do meziválečného období, kdy roku 
1935 vznikla organizace Civilní protile‑
tecká ochrana. Hlavní úkol? Ochrana 
obyvatelstva před následky leteckých 
útoků na civilní a průmyslovou infra‑
strukturu. Dalším posláním pak byla 
ochrana před bojovými chemickými 
látkami.

Po druhé světové válce se protile‑
tecká obrana začlenila do civilní ochra‑
ny v rezortu ministerstva vnitra až do 
roku 1951, kdy vládní usnesení ze dne 
13. července dalo vzniknout koncepci 
civilní obrany. Ta měla z počátku jedno‑
značnou prioritu v ochraně před kon‑
venčními zbraněmi, ale v dalších letech 
se zájem postupně přesunul na ochra‑
nu před zbraněmi hromadného ničení 
a protichemická ochrana tedy v rámci 
civilní obrany získala na důležitosti.

Výsledkem byly Kádrové chemické 
laboratoře civilní obrany (později Kraj‑
ské chemické laboratoře civilní obrany), 
které plnily úlohu chemického a radi‑
ačního průzkumu a ochrany. Od 70. let 
20. století se protichemická ochrana za‑
čala postupně orientovat i na chemická 
nebezpečí nesouvisející pouze s bojo‑
vými otravnými látkami. Její potenciál 
v ochraně obyvatelstva se tak začal roz‑
šiřovat i na průmyslové havárie a další 
nevojenské mimořádné situace.

V roce 1991 vznikl sloučením tří or‑
ganizací Institut civilní ochrany ČR 
v Lázních Bohdaneč, který zabezpečo‑
val úlohu výzkumného a metodického 

centra rozvoje chemického průzkumu 
a laboratorní kontroly v civilní ochraně. 
Během přerodu také vznikly čtyři školi‑
cí střediska civilní ochrany. Těchto pět 
organizací v roce 2001 přešlo pod re‑
zort Ministerstva vnitra a v roce 2002 
daly vzniknout Institutu ochrany obyva‑
telstva a chemickým laboratořím HZS 
krajů (HZS Středočeského, Plzeňského, 
Jihomoravského a Moravskoslezského 
kraje).

V současnosti poskytuje těchto pět 
laboratoří podporu jednotlivým krajům 
HZS v chemickém a radiačním průzku‑
mu. Laboratoře zajišťují nepřetržitou po‑
hotovostní výjezdovou službu pro celé 
území ČR včetně přesné mobilní detek‑
ce a identifikace plného spektra nebez‑
pečných látek a radionuklidů. Institut 
ochrany obyvatelstva (IOO) je metodic‑
kým a výzkumným centrem těchto la‑
boratoří. Kromě akreditované chemické 
laboratoře je v IOO i laboratoř radiolo‑
gická a biologická, laboratoř prostředků 
chemické ochrany a laboratoř zjišťování 
příčin vzniku požáru. IOO také zajišťuje 
široké spektrum vzdělávací, výcvikové, 
výzkumné, informační a jiné specializo‑
vané činnosti.

Stacionární laboratoř
Základním kamenem protichemic‑

ké služby jsou stacionární laboratoře. 
Chemická laboratoř IOO je akredito‑
vaná a funguje v režimu ČSN EN ISO/
IEC 17025:2005. Základní funkcí ta‑
kové laboratoře je poskytovat přesné 

kvalitativní a kvantitativní měření do‑
vezených vzorků. Za tímto účelem la‑
boratoř nakládá s řadou analytických 
přístrojů a metodik pro univerzální po‑
krytí všech typů vzorků, které se v rám‑
ci zásahu mohou vyskytnout. Pracovníci 
laboratoře pracují s organickými i an‑
organickými vzorky pevného, kapalné‑
ho i plynného skupenství, stejně jako se 
vzorky v absorpčních a extrakčních mé‑
diích. Hlavní část vzorků, které se mo‑
hou v praxi vyskytnout, je navíc možné 
měřit více než jedinou metodou analýzy.

Výjezdová technika a mobilní 
laboratoře

Přestože jsou stacionární laboratoře 
skvělým a již desítky let ověřeným řeše‑
ním, váže se k nim několik jen obtížně 
překlenutelných nevýhod. Například 
doba transportu vzorku do laboratoře 
nevyhnutelně sníží rychlost získání re‑
levantních výsledků. Proto se v po‑
sledních letech stále více rozvíjí snaha 
o analytická měření přímo na místě mi‑
mořádné události. Výsledky získané 
měřením na místě se rychle získávají 
a nepodléhají nebezpečí nesprávného 
odběru a znehodnocení vzorků. Taková 
měření jsou ale náročnější na specializo‑
vané přístroje a postupy. Kromě schop‑
nosti měření velkého okruhu možných 
analytů ve všech skupenstvích je navíc 
nezbytné zajistit schopnost mobilní la‑
boratoře měřit za všech podmínek, které 
se mohou na místě mimořádné události 
vyskytnout.

n
o

vi
n

k
y 

ch
em

ic
ké

 
sl

už
b

y 
V

II

Stacionární laboratoř Systém SIGIS 2 při monitorování sportovní události



Časopis 112 číslo 12/2017

PředstaVujeme

13

V této souvislosti má IOO k dispozici 
dvě mobilní laboratoře protichemického 
a protiradiačního výjezdu a jednu mobil‑
ní laboratoř, která je určená pro výjezdy 
k biologickým hrozbám. Dále pak má 
speciální přívěs určený pro převážení 
tlakových nádob a monitorovací vozidlo 
pro dálkový monitoring velkých úniků 
nebezpečných látek.

Specializované monitorovací vozidlo 
nese vestavěný přístroj SIGIS 2 (Bruker 
Sigma GmbH, SRN). Jde o pasivní infra‑
červený spektrometr schopný zazname‑
návat a identifikovat přítomnost desítek 
různých nebezpečných látek a plynů, 
a to na vzdálenost i několika kilomet‑
rů. Výsledky měření se v reálném čase 
zobrazují na pozadí obrazu z infračerve‑
né kamery, a tak je možné z bezpečné 
vzdálenosti monitorovat rozšiřující se 
mrak kontaminace nebezpečných plynů 
a díky tomu navrhovat účinná opatření 
na ochranu obyvatel.

Přístroj byl opakovaně použit pro 
monitorování situace při významných 
sportovních událostech, stejně jako při 
státních návštěvách, protože charakte‑

rem představuje výborný systém rych‑
lého varování a identifikace výskytu 
nebezpečných plynů (průmyslových 
úniků i bojových látek).

Metody mobilní laboratoře
Mobilní chemické laboratoře jsou vo‑

zidla s nástavbovým prostorem adapto‑
vaným pro funkci pojízdné laboratoře. 
Obsahují laboratorní stoly, digestoře, 
univerzální laboratorní náčiní, dekonta‑
minační a ochranné pomůcky a sady 
pro odběr vzorků všech skupenství. Je‑
jich hlavní výhodou jsou však mobilní 
analytické přístroje, které představují já‑
dro schopnosti mobilních laboratoří pro‑
vádět analytická měření u zásahu.

V případě práce ve stacionární la‑
boratoři existují přesné postupy a pro‑
cedury, které lze bez výhrady využít, 
neboť je možné plně ovlivnit podmín‑
ky a okolnosti měření. Práci v poli ale 
silně ovlivňují místní podmínky a pře‑
devším je nutné se přizpůsobit okolí. 
Zásadním krokem při zásahu je proto 
zjištění maximálního množství infor‑
mací, ať komunikací s dalšími zasahu‑
jícími jednotkami, svědky nebo přímo 
průzkumem situace při mimořádné 
události. S takto zjištěnou anamnézou 
situace je možné přizpůsobit standard‑
ní procedury při zásahu pro navýšení 
efektivity a bezpečnosti následných 
činností.

Je vždy nutné počítat s nejhorší mož‑
nou variantou situace a podle toho k ní 
přistupovat. V první řadě je tak nezbytné 
ověřit, zda se nenakládá s výbušninou, 
která se sama vzněcuje nebo je silně 
hořlavá. Také zda se nejedná o extrém‑
ně toxickou látku. Na takové substan‑
ce může být zvolený stupeň ochranných 
prostředků nedostatečný a při nespráv‑
ném analytickém přístupu k výbušným 
a hořlavým látkám hrozí nebezpečí, že 
může dojít k jejich detonaci. V obou pří‑
padech mohou být následky fatální.

V případě kontaktu s vysoce toxický‑
mi látkami je nesmírně důležité maximál‑
ní rychlostí potvrdit jejich přítomnost. 
K tomu existuje široká škála metod od 
jednoduchých průkazníkových prostřed‑
ků určených primárně na bojové otrav‑
né látky, přes detekční trubičky schopné 
identifikovat i mnoho různých průmyslo‑
vých jedů, až po mobilní detektory, jako 
je GDA 2 (AIRSENSE Analytics GmbH, 

SRN) – přístroj specializovaný na iden‑
tifikaci nebezpečných plynů a bojových 
otravných látek prostřednictvím kom‑
binace čtyř různých vzájemně prováza‑
ných detekčních principů.

Další nebezpečné vlastnosti látek, 
jako je výbušnost a vysoká hořlavost, 
lze odhalit sérií rychlých a jednoduchých 
testů. Narůstající hrozba terorismu v ev‑
ropském regionu klade zvýšené nároky 
na opatrnost před možností nálezů sys‑
témů. Z tohoto důvodu se v minulém 
roce do mobilní laboratoře IOO zařadil 
ultra ‑stopový detektor výbušnin Fido 
X3 (FLIR Systems, Inc., USA) umožňují‑
cí bezodkladnou detekci přítomnosti ex‑
plozivního materiálu.

Ke každé situaci jednotlivě
Po vyloučení nebezpečných vlast‑

ností a vysoké toxicity se přistoupi‑
lo k samotné identifikaci přítomných 
chemických látek a k měření jejich 
množství. Tyto znalosti posléze umož‑
ní zasahujícím jednotkám určit dal‑
ší postup zabezpečení situace a řešení 
mimořádné události. Jelikož se látky 
mohou vyskytovat ve všech možných 
skupenstvích, stavech a čistotě a může 
se jednat o velmi neobvyklý výskyt lá‑
tek a jejich směsí, lze jen obtížně stano‑
vit obecné postupy na jejich identifikaci. 
Proto je opět nutné přistupovat ke kaž‑
dé situaci jednotlivě v návaznosti na její 
podmínky.

Nejefektivnějšími prostředky první 
identifikace se ukázaly být přístroje in‑
fračervené spektrometrie s Fourierovou 
transformací a Ramanovy spektromet‑
rie. Konkrétně jde v případě mobilní la‑
boratoře IOO o přístroje TruDefender 
(Thermo Scientific, USA) a FirstDe‑
fender (Thermo Scientific, USA). Dva 
mobilní přístroje pracují na principu vi‑
brační spektroskopie a jsou schop‑
né identifikovat navzájem se doplňující 
okruhy organických látek. V případě pří‑
tomnosti anorganických látek je potom 
účinným doplněním této dvojice ruční 
ED XRF spektrometr Delta (Olympus 
Innov ‑X Systems, USA), rentgenofluo‑
rescenční detektor schopný určit prv‑
kové složení čistých chemikálií, směsí 
i pevných slitin.

V případě, že tato prvotní identifika‑
ce je neúspěšná, lze použít systému ply‑
nové chromatografie s hmotnostním 

Výjezdová technika IOO Měření zplodin komínu teplárny systémem SIGIS 2

Detektor nebezpečných látek GDA 2



Časopis 112 číslo 12/2017

PředstaVujeme

14

detektorem. Tento systém je obecně 
nejefektivnější v identifikaci neznámých 
látek, ale ještě v nedávné době byl vá‑
zán výhradně ve stacionárních laborato‑
řích. Pro správnou funkci hmotnostního 
detektoru je důležitý vysoký stupeň va‑
kua, kterého je v polních podmínkách 
možné dosáhnout jen velmi obtížně. 
Díky vědeckému pokroku mobilní la‑
boratoř IOO disponuje mobilním systé‑
mem GC/MS Griffin 460 (FLIR Systems, 
Inc., USA). Přístroj může být přivezen 
na hranici nebezpečné zóny mimořád‑
né situace a vzorky mohou být měřeny 
bezprostředně po odběru, či dokonce 
přímým odběrem z atmosféry.

Podobným způsobem lze pracovat 
s analyzátorem plynů Gasmet (Temet 
Instruments Oy, Finsko) pracujícím na 
principu infračervené spektrometrie 
s Fourierovou transformací. Analyzá‑
tor je určen k identifikaci plynů z odbě‑
rových vaků, ale i vzorků kontinuálně 
odebíraných z ovzduší. Přístrojem je do‑
konce možné analyzovat okolní atmo‑
sféru v průběhu jízdy mobilní laboratoře.

Hmotnostní spektrometr MX908
V současnosti zavádí mobilní labo‑

ratoř IOO do výzbroje nejmodernější pr‑
vek mobilní detekce – již plně přenosný 
hmotnostní spektrometr MX908 (908 
Devices Inc., USA). Analyzátor bude 
možné použít přímo v nebezpečné zóně 

a má tak významný potenciál zefektivnit 
identifikaci neznámých látek při mimo‑
řádných událostech.

Ve chvíli, kdy se látky bezpečně určí, 
se může přistoupit k jejich monitorová‑
ní a nakládání. Mobilní laboratoře jsou 
standardně vybaveny řadou specific‑
kých čidel zaměřených vždy na jednu či 
několik málo látek. Tato čidla měří ne‑
přetržitě a jsou schopna jimi vybavené 
zasahující jednotky okamžitě varovat 
o zvyšující se koncentraci zájmové látky.

Velmi často mobilní laboratoře za‑
sahují ve vodních nádržích, které jsou 
zamořené neznámými látkami nebo po‑
stižené úhynem ryb. Pro odhalení příči‑
ny tohoto úhynu či zamoření se využívá 
velké množství mobilních měřidel pa‑
rametrů vod. V současné době dochá‑
zí k akumulaci více takových metod 
do jediného přístroje pro zefektivnění 
a zrychlení jejich měření. Mobilní labo‑
ratoř IOO má multiparametrickou son‑
du Aquaread AP‑5000, jež umožňuje 
souběžné měření velkého množství pa‑
rametrů – pH, oxidačně ‑redukční po‑
tenciál, rozpuštěný kyslík, vodivost, 
zákal, ropné látky, amonné ionty, du‑
sičnany a další, které jsou důležitými 
ukazateli pro předpokládané příčiny 
kontaminace vody.

Součástí každého zásahu je i odběr 
vzorků pro pozdější ověření výsledků ve 
stacionární laboratoři. Přestože jsou mo‑

bilní měření rychlá a v současné době 
také velmi efektivní, vždy je vhodné ově‑
řovat výsledky za přesně daných podmí‑
nek v laboratoři. Takové výsledky jsou 
posléze akreditované a detailně popsa‑
né v laboratorních protokolech, stávají 
se tak užitečným podkladem při násled‑
ném vyšetřování mimořádné události 
a obstojí i u případného soudu.

Závěrečné zhodnocení
V rámci práce chemických labora‑

toří HZS ČR stále více nabývají na dů‑
ležitosti prostředky mobilní detekce. 
V průběhu let dochází ke zefektivňování 
operačních postupů mobilních laborato‑
ří, do výstroje se zařazují nové přístroje, 
vyvíjejí se nové metody a stejně tak se 
zvyšuje odborná způsobilost pracovníků 
laboratoří.

Chemické laboratoře HZS ČR jsou při‑
pravené 24 hodin denně, sedm dní v týd‑
nu poskytnout podporu složkám IZS 
zasahujícím u mimořádných událostí. 
K jejich aktivaci dochází prostřednictvím 
pokynů místně příslušného operačního 
a informačního střediska IZS. Zároveň je 
ale možné z důvodu konzultace kdykoli 
přímo kontaktovat důstojníka v laborato‑
ři, který právě koná službu.

kpt. Ing. Karel MUSIl, Institut ochrany 

obyvatelstva, foto archiv Institutu 

ochrany obyvatelstva

 Ultra ‑stopový detektor výbušnin Fido X3

 Mobilní detektory (zleva: FTIR 

TruDefender; Ramanův spektrometr 

FirstDefender; ED XRF spektrometr Delta)

 Mobilní hmotnostní spektrometr MX908

Systém GC/MS Griffin 460 FTIR analyzátor plynů Gasmet



Časopis 112 číslo 12/2017

kyNOLOgie

15

třetí setkání psovodů ve Zbirohu
Začátkem října letošního roku se ve Zbirohu uskutečnilo třetí pracovní setkání psovodů Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska (SH ČMS). Srazu se zúčastnilo celkem čtyřicet devět psovodů z devíti sborů dobrovolných hasičů z celé České 
republiky a také řada hostů, pomocníků a lektorů.

První jednotku psovodů založili hasi‑
či v roce 2000 v Hejnicích. Zakládajícím 
velitelem družstva byl František Schej‑
bal – velitel psovodů a odborný konzul‑
tant ústřední odborné rady represe SH 
ČMS. V současné době je v České re‑
publice deset družstev psovodů, které 
konstruktivně spolupracují – ať už při 
pořádání tréninků, přezkoušení nebo 
přímo během pátracích akcí ve spolu‑
práci s Policií ČR a tří celorepublikových 
pracovních setkání psovodů. Pracovní 
náplň třetího setkání psovodů probíha‑
la formou nabídky. Účastníci si mohli při 
vyplňování přihlášky vybrat z celkem 
osmi pracovišť – sutinové vyhledávání, 
plošné vyhledávání motivační, plošné 
vyhledávání ve dvou sektorech, práce 
se psy ve výšce s využitím lezeckého tre‑
nažéru, základy neodkladné péče a kar‑
diopulmonální resuscitace, první pomoc 
psům a seminář „odměna a trest“ v zá‑
chranářském výcviku. Následně orga‑
nizátoři každému vytvořili individuální 
program na celý víkend. Nácvik sutino‑
vého vyhledávání se uskutečnil v objek‑
tu pivovaru Švabín. Byly naplánované 
úkoly jak pro mladé psy ‑začátečníky, 
tak pro psy připravené na zásah. Akce 

se zúčastnilo několik psů s platným ates‑
tem „sutiny“ MV ‑generálního ředitelství 
HZS ČR či na něj nominovanými. Žád‑
ný robot nebo umělý detektor pachu do‑
sud psy v sutinách nedokáže nahradit. 
I v moderní době jsou to právě psi, kteří 
dokážou nejefektivněji najít v sutině za‑
valenou osobu. Základem je schopnost 
pohybu po sutině, dobrý čich a značení 
lidského pachu štěkáním.

Příprava psovoda i psa
Motivační vyhledávání se odehráva‑

lo v nedalekém lesním porostu. Účastnili 
se ho převážně psovodi se štěňaty a mla‑
dými psy. Ti, kteří se připravují k pátrání 
v plochách, si mohli sami sebe vyzkoušet 
na vytyčených sektorech v obtížném les‑
ním terénu. Ne každému se podařilo najít 
v časovém limitu třicet minut oba ulo‑
žené figuranty. Stanoviště, na kterém si 
psovodi mohli zlepšit práci se psy ve výš‑
ce, bylo na lezeckém trenažéru v areálu 
Záchranného útvaru HZS ČR. Smyslem 
tohoto nácviku je připravit psa i psovo‑
da na případný přesun za pomoci lezecké 
techniky. Pes by měl přesun ve speciál‑
ním postroji snášet bez známek paniky 
a hlavně by měl být schopný okamžitě po 

ukončení přesunu pracovat – pátrat po 
zavalených osobách. V přednáškových 
místnostech probíhaly tři semináře. Jo‑
sef Synáč, DiS., ze Sboru dobrovolných 
hasičů Blovice a Zdravotnické záchran‑
né služby Plzeňského kraje psovodům 
předvedl základy neodkladné péče a kar‑
diopulmonální resuscitace. Zuzana Wild‑
nannová seznámila psovody se základy 
první pomoci psům. Kateřina Jančaříko‑
vá vedla seminář „Odměna a trest v zá‑
chranářském výcviku“.

Ve stanu se psím přítelem
Součástí pracovního setkání byl i so‑

botní slavnostní nástup za účasti ve‑
doucího ústřední odborné rady represe 
Bc. Roberta Kučery a předání jmenova‑
cích dekretů velitelům družstev psovo‑
dů a koordinátorce zahraničních misí. 
Pořadatelé zajistili ubytování v budově 
Záchranného útvaru HZS ČR. Někteří 
účastníci ovšem našli zázemí v připra‑
vených stanech, aby mohli být se svými 
psy. Akce by se v této kvalitě nemohla 
uskutečnit bez podpory sponzorů. Hlav‑
ními byly Plzeňský kraj, který setkání fi‑
nančně podpořil, a Hasičský záchranný 
sbor ČR, jenž poskytl zázemí a vybavení. 
Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra 
ČR pro změnu věnovala dárky účastní‑
kům, společnost Colloredo ‑Mannsfeld 
umožnila přístup do lesních terénů 
a Švabín uvolnil objekt bývalého pivo‑
varu. Pořádající jednotkou této akce byl 
Sbor dobrovolných hasičů Zbůch v čele 
s velitelem družstva záchranné kynolo‑
gie Pavlem Sudzinou.

Kateřina JanČaříKOVÁ 

Pavel SUDZIna, SDH Zbůch, 

foto Zdeněk MALÁK, SDH Zbůch, 

Jana PLÍVOVÁ, SDH Hejnice



Časopis 112 číslo 12/2017

cVičeNí

16

taktické cvičení VlaK 2017
Dne 18. dubna 2017 kolem 11.00 hodiny došlo na železničním přejezdu v Praze ‑Michli k nárazu vlakové soupravy do 
autobusu. Z dosud nezjištěných příčin se autobus hromadné přepravy osob nacházel na železničním přejezdu právě 
ve chvíli, kdy místem projížděl osobní vlak. Taková byla rozehra taktického cvičení složek integrovaného záchranného 
systému (IZS), zaměřeného na zásah s velkým počtem zraněných osob. Zúčastnilo se ho více než 150 hasičů, policistů 
a záchranářů.

Problematika hromadných neštěstí s velkým počtem obě‑
tí a zraněných je jednou z nejzávažnějších hrozeb, jež mohou 
v dnešní době zasáhnout do životů obyvatel. Ačkoli má samot‑
ný postup záchranných a likvidačních prací poměrně detailní 
základ v zákonech a předpisech, především v Katalogu typo‑
vých činností složek IZS při společném zásahu č. 09 – Zásah 
složek IZS při společném zásahu s velkým počtem zraněných 
osob (dále jen „STČ 09/IZS“), je zcela jistě nezbytné jej pra‑
videlně a široce procvičovat. Důvody jsou umocněny nejen 
novým fenoménem všudypřítomné hrozby terorizmu, ale též 
černými čísly statistik. Nedávná vlaková neštěstí, zapříčiněná 
neukázněností řidičů, má jistě mnoho z nás ještě v živé pamě‑
ti. Právě to bylo hlavním motivem autorů jednoho z největších 
taktických cvičení na území hlavního města Prahy v tomto 
roce.

Na místě zasahovalo sedm jednotek Hasičského záchran‑
ného sboru hlavního města Prahy, dvě jednotky HZS podniku 
Správy železniční dopravní cesty (dále „HZS podniku SŽDC“) 
a jedna jednotka HZS Dopravního podniku hlavního měs‑
ta Prahy, a.s. (dále „HZS DP“). Zásah probíhal v koordinaci 
a úzké spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou hlav‑
ního města Prahy (dále „ZZS HMP“) a Policií České republiky.

Cílem bylo procvičit nasazení a součinnost složek IZS 
a dalších subjektů, které provádějí záchranné a likvidační 
práce, bezprostředně po nahlášení mimořádné události – že‑

lezniční nehoda. Realizováno bylo na taktické, operační a stra‑
tegické úrovni v souladu s již zmiňovanou typovou činností 
STČ 09/IZS. Kromě samotné spolupráce a komunikace zú‑
častněných složek a jejich operačních středisek se prověřovaly 
i informační toky směrem k orgánům krizového řízení. Hlavní 
těžiště však spočívalo především v efektivním roztřídění raně‑
ných, jejich rychlém vyproštění a transportu na stanoviště pře‑
třídění ve správném pořadí.

Záměrem tentokrát nebylo zjišťovat akceschopnost ve 
smyslu dojezdových časů na místo zásahu, ale především prů‑
běh činností na samotném místě události, včetně omezených 
nástupních ploch a příjezdových cest, jež jsou pro železniční 
nehody často velmi typické. Z tohoto důvodu vyjížděla veške‑
rá zasahující technika z kilometr vzdáleného parkoviště podle 
předem přesně stanoveného itineráře. Stejně tak nebylo smy‑
slem prověřovat traumatologický plán a kapacity nemocnič‑
ních zařízení, proto se transport ošetřených osob omezil pouze 
na převoz sanitními vozidly v areálu železničního depa.

Depo kolejových vozidel v Praze ‑Michli bylo vybráno jako 
místo pro realizaci cvičení z mnoha důvodů. Pokud mají být 
podmínky nácviku alespoň trochu věrohodné a přinést poža‑
dované zatížení na cvičící, je nutné provést jak namaskování 
figurantů, tak i určité deformace použitých dopravních pro‑
středků, odpovídající následkům srážky. Taková příprava je 
v případě kolize vlakové soupravy s autobusem skutečně ná‑



Časopis 112 číslo 12/2017

cVičeNí

POŽáRyVeLké

17

ročná na čas, prostor i techniku. Díky vstřícnosti managemen‑
tu všech zainteresovaných subjektů se však podařilo zajistit 
dva vyřazené železniční vagóny, dosloužilý linkový autobus 
a v neposlední řadě též odstavnou kolej, kde bylo možné bez 
rizika provést jak náraz obou prostředků hromadné dopravy, 
tak celé cvičení zrealizovat. ZZS HMP pak zajistila účast figu‑
rantů ze zdravotnických škol, včetně nezbytné administrativy 
a věrohodné imitace různě závažných druhů poranění. Doplni‑
ly je kvalitní figuríny, představující zemřelé.

V okamžiku příjezdu prvních jednotek na místo zásahu 
se na místě střetu nacházelo 60 cestujících v obou doprav‑
ních prostředcích i v bezprostředním okolí. Z toho v auto‑
busu podle metody START pět zelených, pět žlutých, sedm 
červených zraněných a tři cestující zraněním podlehli. Uvnitř 
vlaku se nacházelo 25 zelených, 10 žlutých, tři červení zraně‑
ní a dva cestující bez známek života. Příjezdová komunikace 
svou malou kapacitou umožnila příjezd pouze několika málo 
kusům techniky. Velitel zásahu byl nucen po konzultaci s ve‑
doucími dalších složek IZS rozhodnout o zřízení nástupních 
ploch a stanoviště ošetření ve vzdálenosti zhruba 300 metrů 
od místa srážky. Takto ztížené podmínky dokonale navodily 
realitu, kdy zasahující by museli nejdříve většinu potřebné‑
ho materiálu nanosit k místu srážky a po vyproštění zraněné 
různými transportními prostředky přenášet k ošetření. Tako‑
vá situace je v případě nehody vlaku značně pravděpodobná 
a vyžaduje velké fyzické úsilí od všech zasahujících, včetně 
jisté míry zastupitelnosti.

Po stanovení těchto oblastí a zón bylo samotné místo roz‑
děleno na tři úseky a konkrétní osoby pověřeny jejich velením. 
Jako první úsek byl určen autobus, úsek řídil velitel HZS hl. m. 
Prahy stanice č. 5 Strašnice. Velením druhého úseku, jímž byly 
železniční vagóny, byl pověřen velitel HZS podniku SŽDC a na 
improvizovaném třídícím stanovišti, což byl úsek třetí, řídil čin‑
nost inspektor provozu ZZS HMP. Později byl zřízen i úsek čtvr‑
tý – místo přetřídění, ošetření a shromáždění lehce zraněných, 
kde sehrál klíčovou roli vedoucí odsunu a kde také vzniká nej‑
věrohodnější evidence postižených.

Na místě srážky, jež bylo v prvních okamžicích naplně‑
no značnou mírou chaosu, bylo ihned rozhodnuto o zahá‑
jení třídění raněných metodou START, neboť již od počátku 
bylo zřejmé, že množství osob bude převyšovat běžné kapaci‑
ty záchranných týmů a bude nutné stanovit priority. K tomu‑
to účelu využívali hasiči místo třídicích karet nově jednoduché 
barevné pásky, umisťované na zápěstí raněných. Toto řešení 
bylo zvoleno po různých předchozích cvičeních a konzultacích 
a do budoucna se jeví jako nejlepší kompromis mezi přesnos‑
tí a rychlostí při hromadných neštěstích a je vhodné uvažovat 
o pořízení předpřipravených boxů pro hromadná neštěstí.

Jakmile byly zahájeny vyprošťovací práce, byl ustanoven 
štáb velitele zásahu s přidělením rolí a dohodnut způsob ko‑
munikace, založený především na digitální rádiové síti Pegas. 
Projevilo se především značné přetížení člena štábu pro spoje‑
ní, který v případě zásahu takového rozsahu bude muset mít 
nutně přiděleného pomocníka. K přesunu raněných byla pou‑
žívána jak nosítka různých druhů, tak kolejové vozíky z výbavy 
HZS podniků SŽDC a DP, jež jsou primárně určeny pro pře‑
voz materiálu po kolejích. Osvědčily se jako neocenitelný po‑
mocník. V oblasti různých vyprošťovacích technik a použitých 
prostředků lze zmínit nasazení hydraulických prostřihovačů 
a skládacích platforem, které se ukázaly též jako význam‑
ný přínos. Samotné vyprošťovací a transportní práce trvaly 
32 minut, po nichž ve vracích zbyly pouze oběti, čekající na vy‑
šetřovací orgány, včetně DVI týmu identifikace osob Policejní‑
ho prezídia ČR.

Závěrem lze toto taktické cvičení zhodnotit jako zdařilé, 
jednotlivé dílčí nedostatky byly prokonzultovány, nebyly však 
zásadního charakteru, byla navržena řešení pro zlepšení. Za 
hlavní přínos je možné považovat stále více patrné stmelová‑
ní spolupráce všech zasahujících složek na všech úrovních 
a z toho plynoucí nárůst efektivity takto složitého typu zásahu.

por. Mgr. Miloš nĚMeC, 

 foto Radek Krahulík, HZS hl. m. Prahy

od 1. 10. do 7. 11. 2017
 2 . 10 . • Rodinný dům, Ostrava ‑ Krásné Pole.  

Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč.

   • Rodinný dům, podkroví, Kunžak, okr. Jindřichův Hradec. 
Příčina – v šetření. Škoda – 1 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 3 . 10 . • Rodinný dům, stodola, Lenora, okr. Prachatice.  
Příčina – úmyslné zapálení. Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Garáž, osobní automobil, Zadní Třebaň, okr. Beroun.  
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 1 000 000 Kč.

 7 . 10 . • Rodinný dům, Počátky, okr. Pelhřimov.  
Příčina – v šetření. Škoda – 2 900 000 Kč.

 11 . 10 . • Plasty, průmyslová pec, výrobní hala, Kunovice, okr. Uherské 
Hradiště. Příčina – nepředpokládaná změna provozních 
parametrů pece. Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Restaurace, Hlinsko, okr. Chrudim.  
Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč.

 12 . 10 . • Polystyrénové izolační desky a krytina z asfaltové lepenky 
na staveništi, Praha ‑Holešovice. Příčina – nedbalost při 
používání otevřeného ohně při svařování. Škoda 10 000 000 Kč. 
4 zraněné osoby. 2 zachráněné osoby. 184 evakuovaných osob.

   • Návěs, Dlouhá Lhota, okr. Příbram. Příčina – provozně technická 
závada, tření a přehřátí pneumatiky. Škoda – 2 000 000 Kč.

 14 . 10 . • Půda a střecha rodinného domu, Dobrovice, okr. Mladá 
Boleslav. Příčina – nedbalost při svařování lepenky otevřeným 
plamenem. Škoda – 1 000 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 17 . 10 . • Trhací stroj, hala výrobního objektu, Raspenava, okr. Liberec. 
Příčina – vznícení hořlavého materiálu ve výrobní lince.  
Škoda – 1 000 000 Kč. 3 zraněné osoby.

 20 . 10 . • Třídírna odpadu, Kamenné Žehrovice, okr. Kladno.  
Příčina – nedbalost. Škoda – 30 000 000 Kč. 2 zranění dobrovolní 
hasiči.

   • Rodinný dům, podkroví, střecha, Štětí, okr. Litoměřice.  
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 1 500 000 Kč.

 25 . 10 . • Prázdný zásobník hořlavých kapalin v chemických 
závodech, Sokolov. Příčina – v šetření. Škoda – 10 000 000 Kč.

   • Teleskopický manipulátor FARESIN v kravínu, Žehuň, 
okr. Kolín. Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 1 105 000 Kč.

 27 . 10 . • Prádelna, Chodová Planá, okr. Tachov. Příčina – v šetření. 
Škoda – 2 000 000 Kč.

 28 . 10 . • Střecha historické sýpky po rekonstrukci, Štěpánovice, 
okr. Klatovy. Příčina – nevhodná konstrukce komínu.  
Škoda – 1 800 000 Kč. 1 zraněná osoba. 1 zachráněná osoba.

 29 . 10 . • Skladovací hala sena, Jičín ‑Robousy. Příčina – jiskra 
od výfuku traktoru. Škoda – 1 200 000 Kč.

   • Sklářská dílna, Železný Brod ‑Jirkov, okr. Jablonec nad Nisou. 
Příčina – technická závada na elektrocentrále.  
Škoda – 2 500 000 Kč. 1 zraněná osoba.

 6 . 11 . • Nákladní automobil, Velké Albrechtice, okr. Nový 
Jičín. Příčina – technická závada na brzdovém systému. 
Škoda – 3 000 000 Kč.

   • Prodejní stánky na tržišti, Svatý Kříž, okr. Cheb.  
Příčina – v šetření. Škoda – 1 600 000 Kč.

 7 . 11 . • Separátor, drtič odpadu na skládce, Všebořice, okr. Ústí nad 
Labem. Příčina – technická závada. Škoda – 4 000 000 Kč. 
1 zraněný profesionální hasič.

kpt. Ing. Hana neDĚlníKOVÁ, MV‑generální ředitelství HZS ČR



Časopis 112 číslo 12/2017

cVičeNí

18

V Českých budějovicích proběhlo 
cvičení hasičů
Je 13. září 2017. Z horního patra Alzheimercentra a Senior domu v Českých Budějovicích se valí černý kouř. Krajské ope‑
rační a informační středisko (KOPIS) Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje přijímá na tísňové lince oznáme‑
ní personálu o vzniku požáru v jednom z bytů objektu B Senior domu v Husově ulici. Na místo události okamžitě vyjíždí 
hasiči. Takový obrázek se v půl druhé odpoledne uvedeného dne naskytl obyvatelům jihočeské metropole.

Tentokrát se ale jednalo o taktic‑
ké cvičení složek integrovaného zá‑
chranného systému (dále jen „IZS“), 
jehož tématem bylo provedení haseb‑
ního zásahu v bytovém komplexu Alz‑
heimercentra a Senior domu (dále jen 
„objekt“). Jaký byl hlavní cíl cvičení? 
Především prověřit schopnost jednotek 
požární ochrany a ostatních zúčastně‑
ných složek evakuovat klienty a obyva‑
tele objektu, ve kterém už v minulosti 
došlo k menším požárům, včetně je‑
jich umístění do náhradních zařízení 
obdobného typu. Jaké byly další cíle? 
Prověřit spolupráci operačních středi‑
sek jednotlivých složek IZS a možnosti 
použití výškové techniky. Po vyhláše‑
ní poplachu KOPIS vyslalo na místo 
události jednotky PO v úrovni prvního 
stupně požárního poplachu v souladu 
s poplachovým plánem IZS kraje – síly 
a prostředky Hasičského záchranné‑
ho sboru Jihočeského kraje (dále jen 
„HZS kraje“) ze stanic České Budějovi‑
ce a Suché Vrbné a dále jednotku sbo‑
ru dobrovolných hasičů obce Hluboká 
nad Vltavou. Po příjezdu na místo zá‑
sahu vyžádal velitel zásahu pomoc ze 
strany Zdravotnické záchranné služby 
Jihočeského kraje (dále jen „ZZS kra‑
je“) a na základě prvotního průzkumu 
povolal vozidlo RZA L2Z k otevření 
dvou uzamčených bytů. Na místě zá‑
sahu probíhala koordinace záchran‑
ných a likvidačních prací na taktické 
úrovni, tedy velitelem zásahu, s cílem 
zabezpečit:
• organizaci místa zásahu,
• průzkum objektu,

• potřebné zdroje vody a dalších ha‑
sebních látek,

• nepřetržitý průzkum místa požáru,
• komunikaci velitele zásahu s ostatní‑

mi veliteli,
• spolupráci s provozovatelem objek‑

tu,
• kontrolu zasahujících hasičů v roz‑

sáhlém objektu.
Zasahující jednotky požární ochrany 

poskytly první pomoc všem popáleným 
obyvatelům objektu a předaly je výjez‑
dové skupině ZZS kraje. V místě událos‑
ti bylo nutné evakuovat 46 zasažených 
klientů, z toho deset imobilních vozíčká‑
řů, proto si velitel zásahu vyžádal pomoc 
příslušníků oddělení ochrany obyvatel‑
stva HZS kraje. Pro informování příbuz‑
ných a blízkých obyvatel objektu byla na 
KOPIS zřízena informační linka.

Průběh cvičení z pohledu 
ochrany obyvatelstva

Hlavním úkolem povolaných pří‑
slušníků oddělení ochrany obyvatelstva 
bylo, v souladu s jedním z cílů tohoto 
taktického cvičení, poskytnout veliteli 
zásahu pomoc při plánování, organizaci 
a provedení evakuace zasažených klien‑
tů do náhradních zařízení a zajištění spo‑
lupráce s personálem objektu. Plnění 
tohoto úkolu znamenalo zejména:
• vytipování konkrétních míst nou‑

zového ubytování, nejlépe v rámci 
správního obvodu obce s rozšířenou 
působností České Budějovice, pro 
osoby s tělesným a mentálním posti‑
žením,

• zajištění nezbytného počtu doprav‑
ních prostředků pro transport klien‑
tů s hendikepem,

• stanovení časového harmonogramu 
evakuace.
Vzhledem k tomu, že taktické cviče‑

ní probíhalo v zařízení s mentálně a těles‑
ně postiženými seniory, byla evakuace 
46 zasažených osob pouze naplánována 
štábní formou (nebyla prakticky realizo‑
vána). Na základě vyhodnocení vzniklé 
situace vyplynul v rámci plánování eva‑
kuace požadavek na zajištění evakuační‑
ho autobusu, sanitních vozidel, speciálně 
upravených dopravních prostředků s ři‑
diči, stejně jako náhradních ubytovacích 
zařízení. Při plánování evakuace v průbě‑
hu cvičení byl využit havarijní plán kra‑
je (přehledy sociálních a zdravotních 
zařízení ve správním obvodu obce s rozší‑
řenou působností České Budějovice) a in‑
formační systém Argis, který slouží jako 
podpůrný systém pro vyžadování věc‑
ných zdrojů za krizových situací. Pro nou‑
zové ubytování postižených klientů byla 
s využitím uvedených zdrojů vytipována 
následující zařízení poskytující celodenní 
péči a služby v oblasti sociální, zdravotní 
nebo pečovatelské:
• Domov pro seniory Hvízdal České 

Budějovice,
• Domov důchodců Dobrá Voda u Čes‑

kých Budějovic,
• Domov pro seniory Máj České Budě‑

jovice,
• Domov Libníč.

Transport evakuovaných klientů za‑
jistila Okresní dopravní zdravotnická 
služba, s.r.o., za použití evakuačního au‑



Časopis 112 číslo 12/2017

cVičeNí/kRizOVé řízeNí

19

tobusu HZS kraje a speciálně uprave‑
ného dopravního automobilu, rovněž 
poskytnutého HZS kraje. Tento auto‑
mobil je přednostně využíván právě pro 
potřeby transportu tělesně postižených 
osob (vozíčkářů).

Další činností podle plánu cvičení 
byla evidence všech evakuovaných osob, 
v rámci které bylo provedeno označení 
všech klientů barevně odlišenou páskou 
podle určeného místa nouzového ubyto‑
vání. Následně příslušníci HZS kraje na‑
vázali komunikaci s odbory sociálních 
věcí Magistrátu města České Budějovi‑
ce a Krajského úřadu Jihočeského kraje 
a v neposlední řadě i s řediteli vytipova‑
ných zařízení, která poskytovala nouzo‑
vé ubytování pro evakuované, z důvodu 
zjištění volných kapacit a možnosti uby‑
tování hendikepovaných osob. V reálné 
situaci bude v zařízení obdobného typu 
při plánování a provádění evakuace ne‑

zbytná spolupráce se zdravotnickým per‑
sonálem, který má potřebné informace 
o zdravotním stavu klienta a zejména 
o péči, kterou je mu nutné poskytnout 
v průběhu evakuace. V rámci nepřetrži‑
té komunikace velitele zásahu a KOPIS 
se ve spolupráci s personálem objektu 
mimo jiné řešilo zabezpečení tepla, oša‑
cení a teplých nápojů pro klienty.

Závěry z vyhodnocení cvičení
Na základě provedeného vyhodno‑

cení lze za pozitiva označit připravenost 
zaměstnanců objektu na řešení mimo‑
řádné události tohoto typu a dále velmi 
dobrou spolupráci zasahujících jednotek 
požární ochrany a příslušníků oddělení 
ochrany obyvatelstva. Jedním z nedo‑
statků, identifikovaných v průběhu cvi‑
čení, byl problém při nasazení výškové 
techniky před objektem (travnatá plo‑
cha s vysazenými stromy, zaparkovaná 

vozidla). Provedené taktické cvičení slo‑
žek IZS bylo vyhodnoceno jako přínos‑
né pro všechny zúčastněné. Ze strany 
HZS kraje byl oceněn aktivní přístup ke 
cvičení ze strany vedení, personálu i kli‑
entů Alzheimercentra a Senior domu 
v Českých Budějovicích. Významnou 
měrou se podíleli na jeho přípravě a ná‑
sledném provedení. Prakticky si vyzkou‑
šeli činnosti, které mají zajišťovat během 
vzniku mimořádné události. Pozitivní je 
také skutečnost, že tímto cvičením spo‑
lupráce nekončí, neboť s personálem 
bylo domluveno, že příslušníci HZS kra‑
je provedou pro klienty a zaměstnance 
přednášku z oblasti ochrany obyvatel‑
stva, integrovaného záchranného systé‑
mu a požární ochrany.

mjr. Mgr. Monika KOCInOVÁ, 

kpt. Mgr. Kamila MRÁČKOVÁ, 

HZS Jihočeského kraje, foto autorky

Spolupráce HZS kraje s obcemi 
v Jihomoravském kraji
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (dále jen „HZS kraje“) se v rámci své působnosti, a i nad její rámec, snaží 
zpřehlednit a zejména usnadnit činnost starostů obcí na území kraje v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva. 
Cílem tohoto snažení příslušníků HZS kraje je zvýšit připravenost obcí na mimořádné události a krizové situace, rozší‑
řit znalosti starostů obcí v této oblasti a v neposlední řadě také zvýšit jejich zájem o zajišťování bezpečnosti občanů.

Jak je toto tvrzení naplňováno dokládá následující výčet 
zrealizovaných opatření:
• spuštění krizového portálu Jihomoravského kraje „KRI‑

ZPORT“ a jeho rozšíření o webovou mapovou aplikaci 
„KRIZMAPY“,

• spuštění informačně vzdělávacího projektu „Vaše cesty 
k bezpečí“, který byl v nedávné době výrazně aktualizován 
a doplněn o další témata,

• zpracování vzorového „Plánu odezvy orgánů obce na vznik 
mimořádné události“ (dále jen „plán odezvy obce“), který 
slouží starostům obcí pro přípravu na mimořádné událos‑
ti a jejich řešení,

• metodická pomoc příslušníků oddělení krizového říze‑
ní a ochrany obyvatelstva krajského ředitelství HZS kraje 
(dále jen „příslušník HZS kraje“) starostům obcí při zpraco‑
vání plánu odezvy obce,

• zpracování učební pomůcky (skript) 
pro provádění přípravy starostů obcí 
(příprava starostů organizována 
vždy po volbách do obecních zastu‑
pitelstev) – všechny sdělované infor‑
mace a další užitečné podklady pro 
starosty jsou uvedeny v jednom do‑
kumentu.

Pracovní návštěvy příslušníků HZS 
kraje u starostů obcí

K naplnění dvou ustanovení krizové‑
ho zákona, konkrétně § 21 odst. 1 (sta‑
rosta obce zajišťuje připravenost obce 
na řešení krizových situací) a § 15 odst. 
4 písm. a) (HZS kraje seznamuje obce 
a právnické nebo fyzické osoby na jejich 
žádost s charakterem možného ohrože‑
ní, s připravenými krizovými opatřeními 
a se způsobem jejich provedení), a dále 
ustanovení § 15 odst. 1 zákona o IZS (or‑
gány obce zajišťují připravenost obce na 

mimořádné události…) zahájil HZS kraje od poloviny května le‑
tošního roku další formu spolupráce se starosty obcí, a to osob‑
ní návštěvy příslušníků HZS kraje přímo na obcích. Při těchto 
pracovních návštěvách jsou starostům nejen objasňovány zá‑
kladní pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení, 
ale také vysvětlovány nástroje a služby vytvořené a nabízené 
ze strany HZS kraje na podporu činnosti starostů obcí při zvlá‑
dání případných mimořádných událostí nebo krizových situací 
(např. KRIZPORT, zásady provádění evakuace v Jihomorav‑
ském kraji, zásady humanitární pomoci, pohotovost přísluš‑
níka HZS kraje, kurz „technik ochrany obyvatelstva“ a další). 
Pracovní návštěvy starostů obcí je trvale nabízená služba, kte‑
rá navazuje na sdělení základního balíku informací předaných 
starostům při pravidelném, opakujícím se školení po volbách. 
Aktuální informace a novinky v oblasti ochrany obyvatelstva 



Časopis 112 číslo 12/2017

kRizOVé řízeNí

20

a krizového řízení jsou předávány jednotlivě v rámci bezpro‑
středního kontaktu mezi školitelem a příjemcem informace, 
což s sebou přináší nesporné výhody individuálního přístupu. 
O záměru provádět tyto pracovní návštěvy na obcích byli in‑
formováni příslušní zaměstnanci (krizoví pracovníci) obecních 
úřadů obcí s rozšířenou působností na jejich pravidelné kraj‑
ské poradě a byla jim nabídnuta účast na všech pracovních ná‑
vštěvách u starostů obcí v rámci jejich správního obvodu obce 
s rozšířenou působností. Někteří z nich tuto příležitost využíva‑
jí a pracovních návštěv se pravidelně zúčastňují.

Jednotný obsah pracovních návštěv
Záměr HZS kraje je pochopitelně takový, aby jeho přísluš‑

níci (včetně příslušníků pracovišť prevence, ochrany obyvatel‑
stva a krizového řízení územních odborů) předávali vždy stejné 
informace. Byl proto vytvořen stručný, jasný a logicky sesta‑
vený obsah (scénář) pracovních návštěv. Příslušník HZS kraje 
uvede starostu obce do problematiky rozehrou modelové si‑
tuace, která může nastat v každé obci. Na této situaci násled‑
ně dokladuje chronologicky po sobě jdoucí úkoly a opatření 
ochrany obyvatelstva, které podle platných právních předpisů 
starostové zaštiťují, zabezpečují, organizují nebo plní, nebo se 
na nich podílejí. Starostovi je objasňována jeho úloha v systé‑
mu přípravy na mimořádné události a krizové situace a úkoly 
a pravomoci při jejich řešení. Stejně tak je zdůrazňována sou‑
činnost s dalšími orgány krizového řízení a spolupráce se slož‑
kami IZS, aby bylo starostovi obce zřejmé, že na všechno není 
sám.

Nabízená pomoc starostům obcí
K jednotlivým úkolům orgánů obce v oblasti ochrany oby‑

vatelstva a krizového řízení jsou nabídnuty nástroje, které 
mohou dopomoci k jejich plnění. Například k zajišťování při‑
pravenosti obce na mimořádné události je nabídnut plán ode‑
zvy obce, včetně metodické pomoci při jeho zpracování. Tento 
plán, konkrétně jeho operativní část, má formu jednotlivých 
kroků, které by starosta obce neměl opomenout při řešení mi‑
mořádné události nebo krizové situace. Jedná se o postupy 
a opatření, které musí orgány obce podle zákona učinit (varo‑
vání a informování, evakuace, nouzové přežití obyvatelstva).

K zajištění povinnosti informovat fyzické osoby (tedy i oby‑
vatele obce) o opatřeních k zabezpečení ochrany obyvatel‑
stva, resp. o připravovaných krizových opatřeních k ochraně 
jejich života, zdraví a majetku (ustanovení § 25 odst. 1 záko‑
na o IZS, resp. ustanovení § 31 odst. 1 krizového zákona) je 
nabídnut KRIZPORT včetně všech nástrojů a aplikací v něm 
dostupných (aktuální hrozby v katastrech jednotlivých obcí, 
ohrožené hodnoty, aktuální informace o předpokládaném vý‑
voji mimořádné události nebo krizové situace, příručky týka‑
jící se požární ochrany, ochrany obyvatelstva, rady chytrých 
blondýnek, jak správně postupovat při běžných druzích ohro‑
žení, včetně ohrožení bezpečnosti či majetku, informační ba‑
líčky pro obyvatelstvo pro případ povodně, radiační havárie, 
blackoutu a další).

Získání informací do havarijních plánů
Dalším cílem pracovních návštěv je získání nebo aktualiza‑

ce potřebných informací, zejména těch, které nejsou dostup‑
né ve veřejných registrech, na internetových stránkách obce 
apod., nebo jsou tato data neaktuální a tím pádem nepoužitel‑
ná. Bylo třeba zvolit formu zapisování dat a zejména jejich roz‑
sah. K tomuto účelu slouží vytvořená „karta obce“ s okruhy 
odpovídajícími úkolům ochrany obyvatelstva, jako vyrozumě‑
ní (základní informace o obci, kontakty na starostu obce a dal‑
ší osoby), varování obyvatelstva (koncové prvky jednotného 
systému varování a vyrozumění, zejména místně ovládané, 
jiný možný způsob varování obyvatelstva), evakuace a nouzo‑
vé přežití obyvatelstva (místa možného nouzového ubytování, 
nouzového stravování), dostupné síly a prostředky k prová‑
dění záchranných a likvidačních prací (významné právnické 
a podnikající fyzické osoby v obci, např. soukromý doprav‑
ce, majitel stavební firmy, pískovny). Karty obce s vyplněný‑
mi údaji slouží jako cenný podklad pro aktualizaci havarijního 

plánu kraje, případně vnějších havarijních plánů. Získané úda‑
je jsou shromažďovány a ukládány na společném úložišti dat. 
V budoucnu se počítá s převedením veškerých dat do připra‑
vované databáze a také se předpokládá pravidelné oslovová‑
ní starostů obcí cestou KRIZPORTu s žádostí o aktualizaci dat 
v působnosti dané obce.

Způsob oslovení starostů a plánování termínů 
pracovních návštěv

Vyvstala otázka, jak vhodným způsobem oslovit starosty 
a jak jim přehledně nabídnout možné termíny pracovních ná‑
vštěv. Jako nejvhodnější se jevilo využití již mnohokrát zmiňo‑
vaného krizového portálu Jihomoravského kraje KRIZPORT, 
kterým jsou starostům obcí nabízeny možné termíny pracov‑
ních návštěv jejich obcí (také v závislosti na možnostech jed‑
notlivých příslušníků HZS kraje). Všichni starostové obcí byli 
cestou datových schránek osloveni dopisem náměstka kraj‑
ského ředitele pro prevenci a civilní nouzovou připravenost 
(Brno ‑město, Brno ‑venkov) nebo dopisem příslušného ředite‑
le územního odboru HZS kraje s informacemi o tom, jakým 
způsobem si na KRIZPORTu přes uvedené kontaktní údaje za‑
rezervovat některý z nabízených termínů.

Materiály předávané starostům obcí
Starostům obcí je při pracovní návštěvě předáván v elek‑

tronické i listinné podobě výtah z příslušných právních předpi‑
sů (zákon o požární ochraně, zákon o IZS, krizový zákon). Dále 
je v elektronické podobě s hypertextovými odkazy poskyto‑
ván souhrn předávaných informací (např. způsob vyžadování 
vysoušečů zdiva, informační balíčky pro občany) a další sou‑
bory jako Zásady provádění evakuace v Jihomoravském kraji 
a plán odezvy obce, pro případ zájmu o jeho zpracování.

Závěry z dosud provedených pracovních návštěv
Zásadním pozitivem je zájem ze strany starostů obcí o na‑

bízené pracovní návštěvy příslušníků HZS kraje. Z celkového 
počtu 672 obcí Jihomoravského kraje již bylo v roce 2017 zrea‑
lizováno nebo je ještě plánováno celkem 228 návštěv. Starosto‑
vé jako protějšky, často spolupracovníci příslušníků HZS kraje 
při řešení mimořádné události nebo krizové situace na území 
obce, velmi oceňují přímý kontakt se zástupcem HZS kraje 
při neformálním jednání, které není kontrolou ani není ovliv‑
něno jinými specifickými okolnostmi. V průběhu pracovních 
návštěv jsou starostové ubezpečováni, že na řešení jakékoli 
situace nejsou sami, jsou jim předávány kontakty na dotče‑
né příslušníky HZS kraje a připomínáno, že se mají obracet 
také na krizové pracovníky příslušného obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností. Dále je nabízena možnost proškolení 
technika ochrany obyvatelstva z řad sboru dobrovolných hasi‑
čů obce, který se může stát významným pomocníkem staros‑
ty v případě vzniku mimořádné události nebo krizové situace. 
Protože jde o návštěvu na pozvání ze strany starosty obce, bý‑
vají společná setkání veskrze pozitivní, informace jsou přijímá‑
ny kladně a postoj většiny starostů je vstřícný.

Aby se předešlo neúměrnému vytížení příslušníků HZS 
kraje (plní pochopitelně i řadu dalších úkolů), bylo plánová‑
ní termínů pracovních návštěv rozloženo do delšího časového 
horizontu. Dalším důvodem je skutečnost, že se nejedná o jed‑
norázovou akci, ale o dlouhodobou službu nabízenou ze strany 
HZS kraje všem starostům obcí.

Pracovní návštěvy také umožňují projednat se starosty 
specifické problémy jejich obcí a zodpovědět na místě, nebo 
následně veškeré jejich dotazy (např. aktuálně řešené poža‑
davky na možnost vypnutí sirén pro svolávání jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce v nočních hodinách, nebo požada‑
vek starosty ohledně zasílání SMS zpráv v případech, kdy v ka‑
tastru obce zasahuje jednotka sboru dobrovolných hasičů jiné 
obce, se kterou má daná obec uzavřenou smlouvu podle záko‑
na o požární ochraně).

kpt. Mgr. Martina KOUbOVÁ, plk. Ing. lukáš VyMaZal, 

HZS Jihomoravského kraje, 

 foto archiv HZS Jihomoravského kraje



Časopis 112 číslo 12/2017

eVROPská uNie

21

Podzimní lesní požáry v evropě a návrh 
změn v mechanismu civilní ochrany Unie
Jihozápad Evropy v říjnu letošního roku postihly rozsáhlé lesní požáry, které byly podpořeny vysokou teplotou vzdu‑
chu, nízkou vlhkostí a silným větrem. Nejvíce byly rozsáhlými lesními požáry postiženy Portugalsko, Španělsko a Itálie. 
Portugalsko a Itálie se dostaly do tíživé situace, kdy musely prostřednictvím ERCC (Středisko pro koordinaci odezvy na 
mimořádné události v Bruselu) požádat o pomoc, tedy o aktivaci mechanismu civilní ochrany Unie (dále jen „CO Unie“).

Od 14. října 2017 čelilo Portugalsko 
a severozápadní část Španělska extrém‑
ním lesním požárům. Španělsko řešilo 
rozsáhlé lesní požáry svými kapacitami 
a další pomoc nepotřebovalo. Na území 
Portugalska byl rozsah lesních požárů 
více než 500 požárů v osmnácti okre‑
sech. Na základě EFFIS (Evropský in‑
formační systém o lesních požárech) 
byla mezi 14. až 18. říjnem 2017 zmapo‑
vána postižená oblast Portugalska, čímž 
bylo zjištěno, že lesní požáry celkově po‑
stihly 180 000 ha země (EFFIS zazna‑
menal jednotlivé požáry o rozloze větší 
než 30 ha). Poslední zpráva, kterou po‑
skytly portugalské úřady, informovala 
o 42 obětech a 71 zraněných osobách.

Kompetentní národní úřady Portu‑
galska požádaly o aktivaci mechanismu 
CO Unie dne 15. října 2017 a předmětem 
žádosti o pomoc byly dva moduly1) pro 
letecké hašení lesních požárů letadly. 
Na uvedenou žádost o pomoc okamžitě 
reagovala Itálie, která dne 17. října 2017 
poskytla Portugalsku jeden modul pro 
letecké hašení lesních požárů letadly, 
jehož součástí jsou dvě letadla Cana‑
dair. Italský modul pracoval na hašení 
lesních požárů po boku portugalského 
úřadu civilní ochrany v okolí letiště Mon‑
tijo. ERCC poskytlo Portugalsku celkem 
osm satelitních map ze systému Coper‑
nicus pro lepší přehled o postiženém 
území. Situace s likvidací lesních požá‑
rů se začala zlepšovat dne 17. října 2017, 
kdy došlo k lokálním dešťům a začal 
slábnout vítr, takže o den později, tedy 
18. října 2017, měli hasiči požáry pod 
kontrolou. O další zlepšení situace se 
postaraly vydatné deště. Ten samý den 
Portugalsko oznámilo, že vzhledem ke 
zlepšující se situaci při zvládání lesních 
požárů je jeden modul dostačující, a pro‑
to žádost o druhý prostřednictvím ERCC 
zrušilo. Italský modul se vrátil zpět do 
vysílající země dne 19. října 2017.

Od 27. října 2017 byla postižena dal‑
šími rozsáhlými lesními požáry Itálie. 
Nejvíce postiženým územím byl severo‑
západ Itálie, tedy oblast Lombardie a Pie‑
monte. Dne 28. října 2017 požádala Itálie 
prostřednictvím ERCC o pomoc v podo‑
bě dvou modulů pro letecké hašení les‑
ních požárů letadly (4 letadla Canadair). 
ERCC následně aktivovalo mechanismus 
CO Unie a pomoc Itálii nabídly Chorvat‑
sko a Francie, jejichž moduly byly přija‑
ty. Kompetentní národní úřady Itálie také 
požádaly ERCC o poskytnutí mapových 

podkladů ze systému Copernicus a ob‑
ratem jim bylo poskytnuto celkem sedm 
satelitních map jako podpora při hašení 
lesních požárů.

Chorvatský modul (2 letadla Cana‑
dair) operoval v oblasti Piemonte a Lom‑
bardie od 29. října do 1. listopadu 2017 
a uskutečnil celkem 119 shozů vody na 
území postižené lesními požáry, přičemž 
pracoval déle než 39 hodin. Modul se 
vrátil do Chorvatska 2. listopadu 2017.

Francouzský modul (2 letadla Ca‑
nadair) operoval v oblasti Piemonte od 
31. října do 1. listopadu 2017, kdy reali‑
zoval 26 shozů vody na postižené území 
a pracoval nepřetržitě 12 hodin. Modul 
se do Francie vrátil 1. listopadu 2017.

Itálie spolupracovala na bilaterál‑
ní úrovni také se Švýcarskem, které jí 
nabídlo dva vrtulníky EC Super Puma 
(každý s bambivakem na 2 tuny vody). 
Vrtulníky operovaly v oblasti Lombardie 
a celkově uskutečnily 129 shozů vody, 
a to od 30. do 31. října 2017. Po konzul‑
taci s italskými národními úřady se dne 
1. listopadu 2017 vrátily do Švýcarska.

Dne 3. listopadu 2017 operovalo 
v oblasti Piemonte již jen pět italských 
hasebních letounů, které létaly nepřetr‑
žitě 26 hodin a hasily zasaženou oblast. 
Tentýž den informovaly italské úřady na 
základě předpovědi počasí ERCC o zlep‑
šující se situaci.

V návaznosti na rozsáhlé lesní požá‑
ry v Portugalsku a Španělsku se tato pro‑
blematika dne 19. října 2017 řešila také 
na zasedání Evropské rady v Bruselu, 
kdy zástupci Portugalska a Španělska 
informovali o průběhu a rozsahu těchto 
požárů. Španělský předseda vlády Ma‑
riano Rajoy Brey informoval o tom, že 

požáry na jejich území se šetří jako čin 
žháře a byly založeny úmyslně. Za jediný 
víkend zasáhly požáry území lesních po‑
rostů stejné rozlohy, jaké běžně zasáh‑
nou v průběhu celého roku. Portugalský 
předseda vlády António Costa na zase‑
dání informoval o tom, že tragickými 
požáry bylo Portugalsko postiženo celé 
léto, již od června, a svůj velký podíl na 
tom má především zanedbávání údržby 
lesních porostů. Dále uvedl, že 68 % Por‑
tugalska tvoří suché oblasti, kde mohou 
požáry lehce vzniknout. Vyjádřil nespo‑
kojenost s nedostatkem pomoci, která 
byla Portugalsku při řešení lesních požá‑
rů nabídnuta ze strany členských států 
EU, které mají v těchto případech ome‑
zené kapacity. Předseda Evropské ko‑
mise, Jean ‑Claude Juncker potvrdil, že 
všechny nástroje Evropské komise k ře‑
šení situace Španělska a Portugalska 
byly využity. Zároveň požádal evropské‑
ho komisaře pro humanitární pomoc 
a krizové řízení Christose Stylianidese 
o předložení návrhu změn v textu me‑
chanismu CO Unie pro zlepšení řešení 
mimořádných událostí ze strany Evrop‑
ské komise a členských států EU (sou‑
časné znění mechanismu CO Unie je 
platné pro období od 1. ledna 2014 do 
31. prosince 2020). Z tohoto důvodu lze 
očekávat tlak ze strany Evropské komi‑
se na členské státy, aby byly zřízeny jed‑
notky, o jejichž vyslání bude rozhodovat 
Evropská komise. ČR se postavila ak‑
tivně proti tomuto návrhu a iniciovala 
rozpravu na úrovni Rady EU v pracovní 
skupině pro civilní ochranu.

kpt. Ing. Irena ŠenKýř JanSOVÁ, 

 MV ‑generální ředitelství HZS ČR

1) Modul je soběstačný a nezávislý tým členských států, složený z lidských a materiálních prostředků, které jsou uspořádány v závis‑
losti na jejich předurčení. Čl. 4 odst. 6 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1313/2013/EU. 

Zdroj: Strange Sounds, Luca Perino



Časopis 112 číslo 12/2017

meziNáROdNí sPOLuPRáce

22

Chemické laboratoře porovnaly své 
vybavení a postupy
Ve dnech 11. až 14. září 2017 proběhlo v Institutu ochrany obyvatelstva (dále „Institut“) v Lázních Bohdaneč již páté me‑
zinárodní setkání a cvičení pracovníků chemických laboratoří Hasičského záchranného sboru České republiky a pra‑
covníků Kontrolných chemických laboratórií civilnej ochrany Slovenskej republiky, kteří se zabývají problematikou 
radiačního monitorování a radiační ochrany.

I když se pracovníci českých a slo‑
venských laboratoří setkávají prů‑
běžně při různých mezinárodních 
cvičeních, odborných konferencích 
a seminářích, takovéto společné se‑
tkání pracovníků všech laboratoří se 
podaří uskutečnit jednou za několik 
let. Letošního setkání se za českou 
stranu zúčastnili zástupci všech pěti 
chemických laboratoří HZS ČR – Ško‑
licí středisko a chemická laboratoř Ka‑
menice, Školicí středisko a laboratoř 
Třemošná, Pracoviště laboratoř Tiš‑
nov, Chemická laboratoř Frenštát pod 
Radhoštěm a Institut – a všech tří kon‑
trolních chemických laboratoří civilní 
ochrany (dále „KCHL CO“) ze Sloven‑
ské Ľupči, Nitry a Jasova. Na rozdíl od 
chemických laboratoří HZS ČR spadají 
KCHL CO přímo pod Ministerstvo vni‑
tra SR a jsou řízeny prostřednictvím 
Centra bezpečnostně technických čin‑
ností (dále „CBTČ MV SR“).

Po přivítání účastníků setkání na 
půdě Institutu jeho ředitelem plk. Ing. 
Mgr. Rostislavem Richterem a vedou‑
cím slovenské delegace ředitelem 
CBTČ MV SR pplk. Mgr. Mariánem Dí‑
rešem zhlédli přítomní úvodní prezenta‑
ce, v nichž se seznámili s fungováním 
a úkoly chemických laboratoří obou 
států. Představili své vybavení pro radi‑
ační průzkum a monitorování a podělili 
se o zkušenosti ze zásahů s přítomnos‑
tí radioaktivní látky, které kolektivy jed‑
notlivých laboratoří v nedávné době 
řešily.

Praktická činnost

identifikace ionizujícího záření
Hlavním cílem cvičení však byla 

praktická činnost, a to porovnání meto‑
dických postupů a výměna zkušeností 
v následujících oblastech:
1. Stanovení plošných aktivit vybraných 
radionuklidů v půdě metodou „in ‑situ“ 
(na původním místě, ve své poloze) mě‑
řením přenosnými spektrometry gama 
záření. Tato metoda, v současné době 
intenzivně studována pracovníky Insti‑
tutu, by se mohla využít pro monitorová‑
ní většího území, např. po vážné nehodě 
v jaderném zařízení.
2. Průzkum objektu s nelegální che‑
mickou laboratoří s cílem lokalizace 
nelegálně držených jaderných materiá‑
lů a zdrojů ionizujícího záření. Tato čin‑
nost v praxi patří k nejčastějším úkolům 
chemických laboratoří na místě událos‑
ti s podezřením na přítomnost ionizující‑
ho záření.

3. Pojezdová měření s cílem nalezení 
zdroje ionizujícího záření v zastavěné 
oblasti. Tento úkol simuloval činnos‑
ti vedoucí k nalezení ztraceného zdroje 
a odhalení nelegálních míst, kde se na‑
kládá se zdroji ionizujícího záření nebo 
k odhalení špinavé bomby.
4. Monitorování místa nehody při prá‑
ci s defektoskopickým zařízením (na‑
vazovalo na přednášku Bc. Jakuba 
Matouška z firmy Defekta NDT, s.r.o., 
o zařízeních a zdrojích ionizujícího záření 
používaných při radiografických meto‑
dách kontroly materiálů v nedestruktiv‑
ní defektoskopii).

Likvidace špinavé bomby
Vyvrcholením celého bloku prak‑

tických činností pak bylo procvičení 
a porovnání postupů obou států při mo‑
nitorování radiační situace vzniklé po od‑
pálení špinavé bomby. V areálu Institutu 
byla na cvičné ploše u zastávky MHD 
vytvořena situace simulující výbuch špi‑
navé bomby (bomba s klasickou vý‑
bušninou, která se použije k rozptylu 
radioaktivních látek). Podle scénáře cvi‑
čení se odborníci z chemických labora‑
toří na místo této mimořádné události 
dostavili až po skončení prvotních zá‑
chranných prací (transport raněných, 
uhašení požárů apod.) a prováděli pou‑
ze speciální činnosti, které přísluší pra‑
covníkům chemických laboratoří. Mezi 
tyto činnosti patří především vytyčová‑
ní ochranných zón, identifikace a ozna‑
čování ohnisek radiace, identifikace 
kontaminantu, odběry vzorků životní‑

ho prostředí a kontaminovaných vzorků 
pro policejní práci a návrh opatření na 
zabezpečení radiační ochrany zasahují‑
cích složek IZS i civilního obyvatelstva. 
Ke každému ze cvičících týmů byli přidě‑
leni pozorovatelé z obou států, kteří vše 
bedlivě sledovali a o své poznatky a po‑
střehy se s ostatními podělili v rámci zá‑
věrečného semináře ke zhodnocení této 
hlavní části společného cvičení.

Závěr
V rámci odborného programu účast‑

níci setkání ještě navštívili Útvar poli‑
cejního vzdělávání a služební přípravy 
Policie ČR v Opatovicích nad Labem. 
S činností, vybavením a úkoly Pyrotech‑
nické služby Policie ČR seznámil účast‑
níky pplk. Ing. Vlastimil Prokop a nechal 
je nahlédnout do sbírek rozličné munice, 
raket, nástražných výbušných systémů 
a službou zabezpečených nálezů.

V kulturní části programu si účastníci 
prohlédli historickou část města Hradec 
Králové a vystoupili na nově zrekonstru‑
ovanou Bílou Věž, ze které měli celé vý‑
chodní Čechy jako na dlani. Setkání 
umožnilo bohatou výměnu zkušeností 
o používané měřicí technice a metodic‑
kých postupech zvládání mimořádných 
událostí s výskytem ionizujícího záření. 
Mimoto také přispělo k navázání a utu‑
žení osobních a profesních kontaktů 
mezi pracovníky chemických laborato‑
ří obou zemí.

kpt. Ing. Michal SetnIČKa, Ph.D., 
Institut ochrany obyvatelstva, foto autor



Časopis 112 číslo 12/2017

PReVeNtiVNě VýchOVNá čiNNOst

23

Institut ochrany obyvatelstva vzdělává 
prostřednictvím nových médií
Preventivně výchovná činnost (PVČ) připravuje občany na dopad možných rizik. Překonání strachu a paniky je zákla‑
dem pro zajištění bezpečnosti, a proto je velmi důležité, aby se informace o způsobech sebeochrany a chování při mi‑
mořádné události dostaly ke všem věkovým kategoriím občanů.

PVČ Institutu ochrany obyvatelstva 
se zaměřuje nejenom na podporu za‑
členění problematiky Ochrany člově-
ka za běžných rizik a mimořádných 
událostí do škol, ale také systematicky 
upozorňuje na všechny činnosti, které 
mohou vznik mimořádné události zapří‑
činit, a dává také návod, jak se při nich 
zachovat. Jedním ze způsobů, jak oslo‑
vit širokou veřejnost, jsou média. Insti‑
tut ochrany obyvatelstva využívá pro 
preventivně výchovnou činnost tři druhy 
médií – televizní obrazovky v prostřed‑
cích městské hromadné dopravy, škol‑
ní informační kanál a regionální televizi.

tematické klipy v autobusech mhd
Obrazovky v dopravních prostřed‑

cích MHD jsou při srovnávání s ostatními 
běžně používanými médii plnohodnot‑
ným komunikačním kanálem. Podle 
průzkumů tráví cestující denně v MHD 

průměrně 15 minut a největší cílovou 
skupinou jsou pracující (46 %) ve věku 
20 až 29 let (27 %) a 50 až 59 let (19 %). 
Tedy skupina, která se velmi obtížně za‑
pojuje do různých přednášek a projek‑
tů PVČ. Druhá velká skupina, kterou lze 
takto oslovit, jsou starší žáci a studenti.

Institut ochrany obyvatelstva vysílá 
na obrazovkách šest témat týkajících se 
ochrany člověka za mimořádných udá‑
lostí. Výhody tohoto media jsou přede‑
vším v možnosti oslovit co nejvíce osob 
v krátkém čase – vysílá se 17 hodin den‑
ně, sedm dní v týdnu a 365 dní v roce. 
Vzhledem k rychlému nasazení spotů je 
možné střídat témata po jakémkoliv in‑
tervalu. Tímto způsobem jsme oslovili 
veřejnost ve městech Pardubice, Hradec 
Králové a Plzeň.

školní informační kanál (šik)
Projekt ŠIK nabízí novou formu komu‑

nikace s žáky a studenty, a to nejnovější 
moderní technologií. Jde o „nejvlivnější“ 
sdělovací prostředek ve školství. Vzdě‑
lávacími videospoty vysílanými v síti 
školních obrazovek, které jsou nainsta‑
lované ve stovkách škol v České repub‑
lice, dochází k účinné podpoře prevence 
společensky nežádoucích jevů a zvyšo‑
vání gramotnosti mladé generace. Výuka 
„obrazem“ tak otevírá nový styl komu‑
nikace mezi žákem a učitelem a posky‑
tuje vhodné nástroje pro zefektivnění 
výuky na českých školách. Nové medi‑
um, které se při komunikaci s dětmi na 
školách stále více rozrůstá, je vzhledem 
k postmoderní technické době, v níž ži‑
jeme, velmi zajímavé a atraktivní. Video‑
spot na děti působí v jejich přirozeném 
prostředí a způsobem, který je jim vlast‑
ní, a to v místě, kde tráví většinu času 
během dne. Nenucenou formou se učí 

rozvíjet nejen schopnost jak respektovat 
druhé, ale také uplatňovat práva a plnit 
povinnosti. Zároveň tento způsob výuky 
pomáhá poznávat a rozvíjet schopnosti 
a dovednosti dětí při rozhodování o vlast‑
ním životě.

televizní magazín
Magazín HASIČI běží na obrazov‑

kách od června 2016, tedy již více než 
rok (časopis 112, č. 6/2016). Kromě tele‑
vize V1 (TV pro pardubický kraj) je mož‑
né tento magazín sledovat především na 
Regionální televizi CZ každou druhou 
neděli v měsíci v 19.00 hodin. Má také 
dvě hlavní reprízy, a to ve stejný den ve 
23.11 hodin a v pondělí v 15.00 hodin.

Natočilo se již 16 dílů nejenom s pro‑
blematikou PVČ, ale také z činnosti někte‑
rých stanic HZS ČR nebo dobrovolných 
hasičů. Vzhledem k tomu, že kladné ohla‑
sy na vysílání stále rostou, má magazín 
také stránku na Facebooku, kam je mož‑
né přidávat komentáře nebo hodnocení. 
Jednotlivé díly nebo jejich části s různý‑
mi tématy PVČ je možné stáhnout jak na 
webových stránkách Institutu ochrany 
obyvatelstva, tak i na kanále YouTube.

krátké výukové filmy a klipy
Videostudio Institutu ochrany obyva‑

telstva, které se zabývá tvorbou výuko‑
vých, preventivních, dokumentačních 
a zpravodajských filmů a reportáží, připra‑
vilo na začátku roku 2017 nový film s ná‑
zvem Hasit umí/může každý, který se 
věnuje tématu hasicích přístrojů. K dispo‑
zici je jak pro vnitřní použití HZS ČR, tak 
pro širokou veřejnost, školy, dobrovolné 
hasiče a oborové a zájmové skupiny. Pro 
PVČ je kromě archivu dokumentů a zpra‑
vodajství stále možné využívat také známý 
cyklus vzdělávacích videí Štěstí přeje při‑
praveným, kteří autoři v roce 2016 upravili 
pro přednášky nejen pro školy. Na webo‑
vých stránkách Institutu ochrany obyva‑
telstva je možné stáhnout všech 25 dílů. 
Kromě krátkých výukových filmů se In‑
stitut ochrany obyvatelstva věnuje také 
výrobě klipů s tématikou PVČ, a to jak ani‑
movaných, tak i hraných. Klipy mají délku 
15 vteřin, a jsou tedy vhodné k umístění 
do výše uvedených médií a nainstalová‑
ny jako „smyčka“, která se průběžně opa‑
kuje. Na konci srpna 2017 vydal Institut 
ochrany obyvatelstva příručku pro zrako‑
vě postižené děti s názvem Hasiči radí, je‑
jíž autorkou je PaedDr. Luďka Palzerová 
z HZS hl. m. Prahy.

Mgr. Jana VeSelÁ, 

 Institut ochrany obyvatelstva, 

 foto Bc. Roman PŮTA, HZS hl. m. Prahy



Časopis 112 číslo 12/2017

kONFeReNce•semiNáře

24

aspekty práce pomáhajících profesí
Společnost pro radiobiologii a krizové plánování České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně a Českého vysoké‑
ho učení technického v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství (FBMI) uspořádaly 6. října 2017 v Praze v Lékařském 
domě již VII. ročník mezinárodní konference AWHP – Aspekty práce pomáhajících profesí. Součástí programu byla také 
Studentská vědecká konference.

Program určený pro odborníky 
v oboru ochrana obyvatelstva, medicíny 
katastrof, urgentní medicíny a jednotli‑
vých složek integrovaného záchranného 
systému se tentokrát zaměřil na vybra‑
ná řešení důsledků pro obyvatelstvo 
při teroristickém ohrožení, problemati‑
ku humanitární pomoci, využití záchra‑
nářských psů při zvládání mimořádných 
událostí a další témata.

O strategii vedení zásahu a vnímání 
rizik hovořil v úvodním příspěvku plk. 
Ing. Oldřich Wolf, Ph.D., z HZS Karlovar‑
ského kraje. Přiblížil náročnost rozho‑
dování velitele zásahu, který by měl být 
dostatečně připraven po právní i tech‑
nické stránce, ale také by měl být scho‑
pen posoudit rizika, a to většinou pod 
tlakem velkého množství informací, 
někdy i protichůdných. Na příkladech 
ukázal, že chráněné hodnoty a rizika 
se mohou měnit v průběhu zásahu, ale 
nad hodnotou objektu vždy převáží hod‑
nota životů a zdraví záchranářů. Situaci 
lze správně odhadnout pouhým pozoro‑
váním, ale také je často nutné povolat 
odborníky s měřicími přístroji a včas na‑
řídit evakuaci, zajistit uzávěru nebezpeč‑
ného prostoru apod. Velitel zásahu musí 
ovládat strategické řízení, myslet dopře‑
du, vidět varianty postupu a rozpoznat 
tu vhodnější, například i kdy hrozí rizi‑
ko z únavy záchranářů. Důležité je sou‑
stavné vzdělávání a praktický výcvik, 
jehož součástí by mělo být takticko‑
‑strategické vedení zásahu.

Plk. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D., 
z Ústřední vojenské nemocnice refero‑
val o vzniku českého týmu odborníků na 
identifikaci obětí hromadných neštěs‑
tí vyškolených švýcarskými odborníky 
na základě programu švýcarsko ‑české 
spolupráce. Disaster Victim Identificati‑
on (DVI) tým tvoří příslušníci Policie ČR, 
Kriminalistického ústavu Praha a Úřadu 
služby kriminální policie a vyšetřování. 
To znamená forenzní specialisté, soud‑
ní lékaři, antropologové, genetici, sto‑
matologové, daktyloskopové, operační 
důstojníci, soudní znalci a další specia‑
listé. Při tragických nehodách a přírod‑
ních katastrofách s velkým počtem 
zemřelých osob, jejichž těla jsou zdevas‑
tována a rozptýlena i ve velkém prostoru 
(letecká neštěstí, přírodní katastrofy), je 
DVI tým schopen rychle a efektivně tyto 
osoby identifikovat, aby doba, kdy bu‑
dou pozůstalí informováni o jejich smr‑
ti, byla co nejkratší. Charakteristickými 
znaky při identifikaci mrtvých je popis 
oblečení (na základě výpovědi pozůsta‑
lých), odhad věku, jizvy po operacích, te‑
tování, mateřská znaménka, implantáty 
apod. Pomáhá zdravotní dokumentace, 
rentgenové snímky chrupu (pokud jsou 

dostupné), otisky prstů a odběr vzorků 
DNA (pro porovnání s biologickým ma‑
teriálem z místa bydliště). V České re‑
publice se provádí pitva (podle právních 
předpisů), v zahraničí u osob s nábožen‑
stvím, které pitvu nedovoluje, se použí‑
vá tomografický přístroj.

Plk. MUDr. Libor Píša z Vojenské‑
ho zdravotního ústavu představil speci‑
alizovanou infekční nemocnici Centra 
biologické ochrany Těchonín, která řeší 
i úkoly ve prospěch integrovaného zá‑
chranného systému a je zapojena do sys‑
tému jednotné reakce České republiky 
na událost spo jenou s vysoce nebezpeč‑
nou nákazou. Při vyhlášení krizového 
stavu a v souladu s právními předpi‑
sy vztahujícími se k poskytování zdra‑
votních služeb plní úkoly v souvislosti 
s izolací a hospitalizací osob s vysoce ne‑
bezpečnými nákazami, jako jsou SARS, 
Ebola, Marburg, Lassa, multirezistentní 
tuberkulóza, pravé neštovice apod. Po‑
vel k aktivaci akutní lůžkové péče dává 
hlavní hygienik České republiky. Zaří‑
zení je schopno zajistit izolaci pacientů 
až na stupni zabezpečení Bio Safety Le‑
vel 4 (BSL‑4), léčbu nemocných s nebez‑
pečnou nákazou a zamezit šíření nákazy 
v ostatní populaci. Využívá se ke karan‑
ténnímu vyšetření vojenských jednotek 
po návratu ze zahraničních misí z epide‑
miologicky rizikových oblastí. Testy na 
přítomnost například eboly provádí pro 
potřeby České republiky laboratoř Ro‑
berta Kocha v Berlíně, ale v Těchoníně 
již budují vlastní laboratoře, které tyto 
testy v budoucnu zajistí.

Studentská vědecká konference

služební kynologie
Bc. Alena Hybnerová, studentka 

FBMI, seznámila se zásadami výchovy 
záchranného psa na pátrání po pohřešo‑
vaných osobách v terénu, a to i ze sutin, 
z laviny nebo z vody. Od štěněcího věku 

je nutné psa socializovat s lidmi (s dět‑
mi, seniory i fyzicky postiženými) a se 
psy, zvykat ho na různá prostředí v pří‑
rodě i ve městě, na pachy, hluk a další 
vlivy. Postupně ho učit reagovat na po‑
vely, vést k poslušnosti a ovládat ho tak, 
aby našel v terénu lidský pach a ozna‑
čil jej štěkáním. V další fázi výcviku se 
pes slaňuje v postroji, přepravuje vrtul‑
níkem a zvládá také záchranu z vody. 
Psovod musí dobře znát svého psa, rozu‑
mět jeho pohybům, signálům i náladám. 
Zejména je důležité, aby poznal, kdy je 
pes „v pachu“, pomáhal mu, směroval 
ho podle větru a poté zadal souřadnice 
a lokalizoval v GPS místo nálezu osoby, 
případně uměl poskytnout zraněné oso‑
bě první předlékařskou pomoc.

Bc. Andrea Strnadová, studentka 
FBMI, referovala o využití služebních psů 
Policií ČR, která disponuje kynologický‑
mi výcvikovými středisky s všestran‑
ným výcvikem a středisky se speciálním 
výcvikem. Mezi všestranné disciplíny pa‑
tří pachové práce, poslušnost a obranné 
práce. Jsou využitelné například v pre‑
venci při sportovních utkáních, střežení 
objektů, zajištění místa činu. Speciální 
výcvik se zaměřuje na činnosti pacho‑
vé identifikace, a to výcvik k vyhledá‑
ní a detekci drog a omamných látek, 
vyhledání výbušnin a nástražných vý‑
bušných systémů, vyhledání zbraní, 
vyhledání lidských ostatků, detekci ak‑
celerantů hoření, vyhledání osob v do‑
pravních prostředcích. I v době rozvoje 
moderních technologií existují činnosti, 
při nichž je zatím pes se svými mimořád‑
nými schopnostmi nenahraditelný. Kro‑
mě německého ovčáka jsou k výcviku 
vhodné i jiné rasy, například belgický ov‑
čák, rotweiller, ohař nebo knírač.

součinnost složek integrovaného 
záchranného systému

Por. Ing. Roman Říha z HZS Středo‑
českého kraje popsal práci operátorů se 



Časopis 112 číslo 12/2017

kONFeReNce•semiNáře

25

všemi zátěžovými faktory na krajském 
operačním středisku Telefonního centra 
tísňového volání 112 HZS Středočeské‑
ho kraje. Operátoři řeší krizové situa‑
ce, aby zajistili vyslání sil a prostředků 
k zásahu při mimořádných událostech, 
podpořili velitele zásahů, operativně jim 
dodali potřebné informace a zkoordino‑
vali spolupráci se všemi složkami IZS, 
které se účastní společného zásahu. Pra‑
cují často ve stresu, ve čtyřech dvanác‑
tihodinových směnách (dvě denní, dvě 
noční, čtyři dny volna). Psychicky nároč‑
né je především vytěžování informací od 
volajících na tísňovou linku, kteří v roz‑
rušení často nevnímají kladené otázky, 
nejsou si jisti, kde se nacházejí (někdy 
to nevědí) a bývají také agresivní. Zvláš‑
tě problémová komunikace je s cizinci, 
operátoři hovoří kromě češtiny a sloven‑
štiny anglicky, německy a rusky, mají 
však smlouvy i s tlumočníky některých 
dalších cizích jazyků, které mohou požá‑
dat o pomoc.

Mgr. Jiří Majstr z Jihočeské univerzi‑
ty v Českých Budějovicích popsal průběh 
záchrany turistů z lanové dráhy Kleť (hora 
Kleť je vysoká 1084 m n. m.) v Blanském 
lese na Českokrumlovsku letos v červen‑
ci, kdy náhle došlo k výpadku elektric‑
ké energie. Přibližně padesát lidí, včetně 
dětí, zůstalo venku na sedačkách. Dlou‑
ho nikdo z provozovatelů nevolal pomoc 
v naději, že porucha bude brzy opravena. 
Až po dvou hodinách se podařilo uvést la‑
novku opět do provozu. Do té doby pozdě 

přivolaní hasiči s lezeckou výstrojí evaku‑
ovali pouze devět osob. Rovněž přítomní 
zdravotničtí záchranáři se marně snaži‑
li domluvit s velitelem zásahu, ale spoje‑
ní nefungovalo. Kromě prochladnutí byli 
naštěstí všichni zachránění v pořádku.

Násilí na stadionech i mimo ně
Bc. Pavol Pánik, student FBMI, infor‑

moval o chování fotbalových fanoušků 
na stadionech i mimo ně, většinou po 
zápase, které je v posledních letech stá‑
le agresivnější a vytvořily se různé sku‑
piny výtržníků. Některé radikální zvané 
„hooligans“ jsou jakési gangy rváčů do‑
mlouvající si bitky mezi sebou. Někte‑
ré party po prohraném utkání napadají 
vlastní hráče a vyhrožují násilím, pokud 
příště zápas nevyhrají. Nejagresivnějším 
se říká „ultras“, méně agresivní, blázni‑
vě oblečené, pomalované fanoušky na‑
zvali v Dánsku „roligans“. Spouštěčem, 
zejména násilného chování u všech čle‑
nů této subkultury je alkohol, kterým se 
posilňují fanoušci už před příchodem na 
stadion, a tam pak ohrožují hráče i divá‑
ky, demolují vybavení a ruší sportovní 
akce. Mnohé z nich ani sport nezajímá, 
potřebují jen vybít agresi, předvádět 
se, odreagovat. V Anglii se již dokázali 
s „hooligans“ vypořádat. V České repub‑
lice mají organizátoři sportovních akcí 
na stadionech dodržovat nařízené postu‑
py při vstupních kontrolách na stadion 
a spolupracovat s Policií ČR. Snad by si‑
tuaci měly vyřešit kamerové systémy.

mezinárodní studijní programy
Kpt. Mgr. Jan Smetana absolvo‑

val kurz Letní univerzity Černého moře 
(Black Sea Summer University) organi‑
zovaný CIFE (Centre International de 
Formation Européenne) v Tbilisi v Gru‑
zii o vlivu geopolitické situace širšího 
regionu Černého moře na místní oby‑
vatelstvo. Podělil se o nové poznat‑
ky především o Gruzii a její zahraniční 
politice, vyhlášení nezávislosti Abchá‑
zie a Jižní Osetie na Gruzii, ale i o dal‑
ších kavkazských zemích a konfliktech, 
k nimž došlo po rozpadu Sovětského 
svazu, ukrajinské občanské válce, ane‑
xi Krymu a přítomnosti vojenských zá‑
kladen NATO, USA i Ruské federace. 
V důsledku válečných konfliktů kles‑
la životní úroveň místního obyvatel‑
stva, které je unavené a touží po klidu. 
Černomoří je strategickou oblastí také 
z hlediska plynovodů a ropovodů záso‑
bujících nejen státy EU. V červenci loň‑
ského roku vstoupila v plném rozsahu 
v platnost dohoda o přidružení mezi 
EU a Gruzií zahrnující prohloubenou 
a komplexní zónu volného obchodu. 
Evropská integrace a Východní partner‑
ství jsou iniciativy, které mají přispět ke 
zlepšení spolupráce a mezinárodních 
vztahů, k hospodářské stabilitě černo‑
mořských zemí, ale také k bezpečnos‑
ti v území.

Mgr. Zuzana CIKHaRtOVÁ, 

 foto autorka

VŠB - Technická univerzita Ostrava
Fakulta bezpečnostního inženýrství

a
Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, z.s.

ve spolupráci s

Ministerstvem vnitra-generálním ředitelstvím 
Hasičského záchranného sboru ČR

a
Fakultní nemocnicí Ostrava

pořádají

XVII. ročník mezinárodní konference

OCHRANA OBYVATELSTVA - 
ZDRAVOTNÍ ZÁCHRANÁŘSTVÍ

2018

31. 1. - 1. 2. 2018
Aula VŠB - TU Ostrava

Záštitu nad konferencí převzali
rektor VŠB - TU Ostrava

prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.

hejtman Moravskoslezského kraje
prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc.

generální ředitel Hasičského záchranného sboru ČR
genmjr. Ing. Drahoslav Ryba 

Odborný garant konference
doc. Dr. Ing. Michail Šenovský – VŠB - TU Ostrava

Vědecký výbor konference
prof. Ing. Karol Balog, PhD. – STU Bratislava

prof. Ing. František Božek, CSc. – Univerzita obrany Brno
prof. Dr. Ing. Aleš Dudáček – VŠB - TU Ostrava

plk. Ing. Jiří Chalupa, Ph.D., MPA – Styčný důstojník HZS
ČR pro CO při NATO a EU

doc. Ing. et Ing. Karel Klouda, CSc., Ph.D., MBA – VÚBP, v.v.i.
plk. Ing. Daniel Miklós, MPA – MV-GŘ HZS ČR
prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc. – ČVUT v Praze

prof. Ing. Milan Oravec, PhD. – TU Košice
doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc. – Klinika úrazové chirurgie

FN Ostrava
doc. Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA – VŠB - TU Ostrava

Mgr. Ing. Rostislav Richter – Institut ochrany obyvatelstva
Lázně Bohdaneč

MUDr. Milan Šír, Ph.D. – Klinika úrazové chirurgie FN Ostrava
prof. nadzw. dr hab. Andrzej Urbanek – Akademia Pomorska

w Słupsku
prof. Ing. Dušan Vičar, CSc. – Univerzita T. Bati ve Zlíně



Časopis 112 číslo 12/2017

kONFeReNce•semiNáře

26

Vodohospodáři vyvíjejí nové metody 
ochrany vody
V areálu Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v. v. i., v Praze Dejvicích se v létě uskutečnilo nefor‑
mální setkání vodohospodářů za podpory společností Heineken, SWECO Hydroprojekt, GEOtest a dalších spolupra‑
cujících organizací. Návštěvníci měli možnost si prohlédnout například laboratoře, hydraulické modely a kalibrační 
stanici vodoměrných vrtulí.

Výzkumný ústav vodohospodářský 
T. G. Masaryka, v. v. i., (VÚV TGM) je ve‑
řejná výzkumná instituce, která zajišťuje 
odborné služby pro tvorbu a uplatňování 
státní vodohospodářské politiky zamě‑
řené na hydrauliku, hydrologii a hyd‑
rogeologii. Zabývá se ochranou vod, 
protipovodňovou prevencí, hospodaře‑
ním s odpady a výzkumem stavu, užívá‑
ní a změn vodních ekosystémů a jejich 
vazeb v krajině a souvisejících environ‑
mentálních rizik. Jejím úkolem je vý‑
sledky výzkumu využít pro ochranu 
vody a jejího hospodaření s ní, ale také 
pro snížení následků povodní.

Hlavní působnost ústavu se sou‑
střeďuje na výzkumnou, koncepční, 
odbornou a metodickou činnost, včet‑
ně vytváření a provozování informač‑
ních systémů v oblasti ochrany jakosti 
a množství povrchových a podzemních 
vod a jejich užívání v technických, eko‑
nomických a ostatních souvislostech. 
Stěžejními systémy jsou Hydroekolo‑
gický informační systém VÚV TGM, Di‑
gitální báze vodohospodářských dat 
a Informační systém veřejné správy 
v oblasti Voda.

Odbornou službu poskytují vodo‑
hospodáři přednostně veřejné správě, 
zejména podle vodního zákona. Patří 
k ní například i podpora informačních 
subsystémů v oblasti integrovaného pří‑
stupu k prevenci znečištění životního 
prostředí.

Laboratoře provádějí základní che‑
mický rozbor vody, speciální anorga‑
nickou analýzu (stanovení přítomnosti 
kovů), speciální organickou analýzu, ra‑
diologický rozbor, mikrobiologický 
rozbor, ekotoxikologická stanovení, krá‑
cený rozbor pitné vody podle vyhlášky 
č. 252/2004 Sb., rozbory zaměřené na 
dodržování podmínek ukládání odpadů 
na skládky a jejich využívání na povrchu 
terénu, nakládání s odpady, používání 
upravených kalů na zemědělské půdě 
a rozbory hodnotící vlastnosti odpadů 
se schopností uvolňovat nebezpečné lát‑
ky do životního prostředí.

Technologie vody
Odbor technologie vody se věnuje 

zejména posuzování návrhů na zavádě‑
ní nových technologií čištění odpadních 
vod a úpravy pitné vody a souvisejícím 
podpůrným činnostem, jako je technika 
vzorkování odpadních a povrchových 
vod, analytika odpadních vod a tech‑
nologické pokusy. Zabývá se i zpraco‑
váním a verifikací údajů o komunálních 
zdrojích znečištění povrchových vod.

Zkušební laboratoř technologií a slo-
žek životního prostředí je zaměřena na 
odběry vzorků pitných, povrchových 
a odpadních vod, kalů a sedimentů, 
které provádí v akreditovaném systé‑
mu řízení kvality. Je vybavena např. na 
testování materiálů určených k úpravě 
vody a na testování látek z hlediska je‑
jich vlivu na životní prostředí.

Zkušební laboratoř vodohospo-
dářských zařízení je akreditována ke 
zkouškám stanovení obsahu zbytko‑
vého oleje z odlučovačů lehkých ka‑
palin, zbytkového oleje z lapáků tuku 
a především ke zkouškám stanovení 
vybraných parametrů podle požadav‑
ků zákazníka a výpočet účinnosti čiš‑
tění odpadních vod. Zajišťuje zkoušky 
malých vodohospodářských zařízení 
a ověřuje funkce zařízení k čištění od‑
padních vod, k úpravě pitných vod a ke 
zpracování kalů a sedimentů formou 
poloprovozních pokusů a testů. Prová‑
dí testování malých čistíren odpadních 
vod, posuzuje stav a funkci i těch již 
provozovaných.

Referenční laboratoř složek život-
ního prostředí a odpadů (oddělení 
hydrochemie, mikrobiologie vody, hyd‑
robiologie a radioekologie) je opráv‑
něna provádět analýzy povrchových, 
podzemních, srážkových a odpadních 
vod, odpadů, kalů, sedimentů, zemin 
a dalších složek životního prostředí 
a hydrosféry včetně odběrů vzorků. 
Je schopna zajistit analytická stano‑
vení většiny hydrochemických para‑
metrů obsažených v české i evropské 
legislativě.

dopady změny klimatu
V rozsáhlém výzkumném progra‑

mu řeší rezortní úkoly i mezinárodní 
projekty, například návrhy soustav pří‑
rodě blízkých protipovodňových a pro‑
tierozních opatření v povodích, kde je 
nejnaléhavější potřeba. Zabývají se ne‑
gativními dopady klimatické změny. 
Prověřují opatření navrhovaná v rám‑
ci dlouhodobého plánování ve vodním 
hospodářství z hlediska jejich účinnosti 
v podmínkách klimatické změny, zpra‑
covávají metodiku ke komplexnímu 
řízení malých vodních zdrojů pro op‑
timální zajištění jakosti pitné vody za 
běžných i mimořádných situací a vy‑
tvářejí mapy zranitelnosti toků vy‑
sycháním. Při řešení krizové situace 
vyvolané výskytem sucha a nedostat‑
kem vody na území České republiky se 
zaměřují na hledání náhradních zdro‑
jů vody v obcích (využití původních 
zdrojů a pramenů). V rámci prevence 
snižování následků povodní posuzu‑
jí bezpečnost prvků krizové infrastruk‑
tury v oblasti pitné vody a klasifikaci 
přesnosti vymezení stávajících zápla‑
vových území.

drogy ve vodním prostředí
Základním posláním laboratoře je 

zabezpečování dat pro kvalifikovaná ře‑
šení v rozvoji a ověřování metod na zjiš‑
ťování a hodnocení změn kvality vod. 
Specialisté z oblasti radiochemie zpra‑
covávají komplexní studie zaměřené 
na výskyt a chování přírodních a umě‑
lých radionuklidů u zdrojů znečištění. 
Vyvíjejí a aplikují nové analytické me‑



Časopis 112 číslo 12/2017

kONFeReNce•semiNáře

27

tody zkoumání vody a dalších složek 
životního prostředí. Zejména v oblas‑
ti výzkumu a stanovování přítomnosti 
drog (klasických i nových syntetických) 
v odpadních vodách je laboratoř jed‑
ním z předních pracovišť v České re‑
publice. V oblasti drogové problematiky 
se provádí analýza trhu, epidemiolo‑
gie užívání a identifikace možností pro 
snižování škod v souvislosti s novými 
drogami nebo stanovení množství nele‑
gálních drog a jejich metabolitů v komu‑
nálních odpadních vodách jako nového 
nástroje pro doplnění údajů o spotřebě 
drog v České republice. Rozbory odpad‑
ních vod slouží jako doplněk stávají‑
cích metod monitorování výskytu drog 
k upřesnění trendů jejich konzumace 
včetně užívání nových psychoaktivních 
látek.

Konzumace psychoaktivních látek 
jednoznačně vede k přítomnosti těch‑
to sloučenin ve vodním prostředí, což 
představuje riziko i pro vodní organis‑
my. Podobně je tomu také s přítomností 
některých léčiv ve vodě, například anti‑
depresiv nebo léků na úzkosti.

Léčiva ve vodách
Velmi rychlý rozvoj analytických la‑

boratorních metod odhaluje ve vodách 
řadu látek, o jejichž existenci ve vodním 
prostředí jsme neměli tušení. Pod zkrat‑
kou PCCP (Pharmaceuticals and Perso‑
nal Care Products) se skrývají především 
léčiva, která se dostávají do odpadních 
vod z kanalizace. Současné čistírenské 
technologie jsou často málo účinné, 
v krajním případě na některé látky vů‑
bec nereagují. Na kořenových čistírnách 
odpadních vod v povodí vodárenské ná‑
drže Želivka byly při citlivějším sledová‑
ní registrovány některé látky ve velmi 
nízkých koncentracích řádově v desít‑
kách až stovkách nanogramů na litr, 
ale také byly analyzovány látky v kon‑
centracích řádově v mikrogramech na 
litr (karbamazepin, gabapentin a hyd‑
rochlorothiazid). Při snižujícím se průto‑
ku vody se koncentrace mikropolutantů 
zvyšují (ředicí schopnost vodních toků 
v letních měsících většinou rychle kle‑
sá). Proto odborníci připravují varovný 
systém pro pražskou vodárenskou sou‑
stavu před znečištěním mikropolutan‑

ty, včetně softwaru pro predikci průtoků 
a koncentrací PPCP, na pražských vo‑
dárnách Káraný a Želivka, který by měl 
kvantifikovat obsahy 46 sledovaných 
farmak a jejich derivátů od zdroje suro‑
vé vody až po celý proces úpravy pitné 
vody (projekt Pól růstu I. pro rok 2017 
až 2018).

Kalibrační stanice vodoměrných 
vrtulí

Odbor hydrauliky, hydrologie a hyd‑
rogeologie se zaměřuje na řešení úloh 
z oblasti hydrauliky a hydrologie po‑
vrchových a podzemních vod, tj. vod‑
ních toků, nádrží a hydrotechnických 
a dopravních staveb na vodních tocích 
a sleduje proudění povrchových a pod‑
zemních vod a hodnotí jeho dlouhodobý 
vývoj, vliv antropogenních a klimatic‑
kých změn na vodní zdroje, rozvoj metod 
modelování hydrologické bilance a zkou‑
má extrémní hydrologické jevy. Provádí 
hydrometrická měření a vodoměrná po‑
zorování. Součástí odboru je i stanice 
pro kalibraci měřidel průtoku vody o vol‑
né hladině. Informace z měření průtoků, 
závislé především na přesnosti kalibra‑
ce vodoměrných vrtulí, jsou základem 
pro realizaci všech systematických pro‑
gramů ve vodním hospodářství. Česká 
kalibrační stanice byla modernizována 
a má nyní vlastní počítačové centrum 
umožňující plně automatické řízení ka‑
libračního vozíku s možností monitorin‑
gu celého žlabu kamerovým systémem. 
Předmětem kalibrace jsou vodoměrné 
vrtule miskovitého nebo propelerového 
typu, a to na tyči nebo na laně (se zá‑
važími 5, 10, 25, 50 nebo 100 kg), elek‑
tromagnetické (indukční) přístroje pro 
měření rychlosti proudění vody a ultra‑
zvukové přístroje pro měření rychlos‑
ti proudění vody. Měřenými veličinami 
jsou rychlost proudění vody odvozená 
z počtu impulzů otočného prvku vrtule 
(o různém stoupání) a rychlost proudě‑
ní vody v odvozená z rychlosti přímo in‑
dikované měřidlem. Rozsah nominální 
teploty pro kalibraci je 1 až 26 °C a roz‑
sah rychlosti proudění v kapalině je 0,02 
až 7,00 m/s.

Regulace průtoků
I když povodním zabránit nelze, je 

možné alespoň zmírnit jejich následky. 
Jednou z cest je i úprava a zvyšování ka‑
pacity a bezpečnosti přehrad i dalších 
vodních děl s ohledem na vyšší průto‑
ky vody. I když mnohé se dá předvídat 
matematickými modely, existuje i zaří‑
zení, které výpočty ověří. K tomu slouží 
fyzikální modely, například hydraulic‑
ký model s pohyblivým dnem, který se 
v ústavu nachází.

V současné době, kdy se klimatic‑
ké poměry dosti rychle mění, je nutné 
věnovat pozornost periodickým vlast‑
nostem hydrologických procesů, jako 
je dlouhodobé kolísání průtoků Vltavy. 
Charakteristiky průtoků jsou základem 
pro vodohospodářská řešení zásobo‑
vání vodou, ochranu množství i kvality 



Časopis 112 číslo 12/2017

kONFeReNce•semiNáře

28

vod, stavební projekty na tocích i jejich 
okolí a řadu dalších oblastí hospodář‑
ských aktivit. Při jejich zpracování je po‑
třeba sledovat poměry v období o délce 
několika desetiletí.

Odbor aplikované ekologie
Hlavní náplní aplikované ekologie je 

analýza vztahů mezi různými úrovněmi 
biologické organizace vodních ekosys‑
témů. Vědci sledují vodní organismy na 
úrovni jedinců, populací i společenstev, 
ale také, jak jejich vývoj ovlivňují růz‑
né látky, které se dostávají do vodního 
prostředí. Navrhují záchranné programy 
vzácných organismů a chráněných vod‑
ních živočichů (mlži, bezobratlí), úpravy 
toků a optimalizaci monitorovacích sítí. 
Výsledky výzkumu (mikrobiální znečiš‑
tění vod antropogenního i zemědělské‑
ho původu, eliminace mikrobiálního 
znečištění biologickým čištěním i exten‑
zivními způsoby čištění, charakteristiky 
mikrobiálních společenstev) publiku‑
jí v odborném tisku a snahou je imple‑
mentovat je do praxe a legislativy (nové 
přístupy a metodiky). Součástí odbor‑
né práce je konzultační a posudková 
činnost.

Vlivy na vodní ekosystémy
Jednou z činností je také identifika‑

ce a hodnocení antropogenních vlivů 
a studium jejich dopadů (fragmentace 
říční sítě, hydroenergetika, hydromor‑
fologické změny, minimální zůstatkové 
průtoky, vlivy rybářství a akvakultury, 
klimatické změny, biologické invaze) na 

vodní ekosystémy, problematika nepů‑
vodních a invazních druhů ve vodních 
ekosystémech, environmentální rizika 
spojená s provozem vodních elektráren 
(modelový druh je úhoř říční, Angui-
lla Anguilla, opatřený minivysílačkou), 
návrhy, vývoj a hodnocení nápravných 
opatření zmírňujících vliv civilizačních 
faktorů (rybí přechody, revitalizace vod‑
ních toků), monitoring a studium rybích 
společenstev (stanovení početnosti a vě‑
kové struktury, reprodukční potenciál, 
potravní biologie, morfologie), mapová‑
ní výskytu evropsky významných druhů 
ryb a mihulí (v rámci soustavy chráně‑
ných území Natura 2000), studium mi‑
gračního chování a stanovení migrační 

úspěšnosti ryb a vývoj automatických 
monitorovacích systémů migrace ryb.

Mezinárodní spolupráce
Ústav se podílí i na mezinárod‑

ním výzkumu například projektem 
americko ‑české spolupráce Kritické 
zdrojové oblasti fosforu v povodí jako 
rozhodující faktory transportu, jehož cí‑
lem je studium vyplavování fosforu ze 
zemědělských pozemků a/nebo difuz‑
ního znečištění vyplavováním z malých 
obcí nebo objektů s nedostatečně řeše‑
ným odstraňováním splašků.

Ústav se podílel na projektu Spo‑
lečně využívané podzemní vody na 
česko ‑saském pomezí přeshraniční spo‑
lupráce mezi Českou republikou a Svo‑
bodným státem Sasko, který se zaměřil 
na ochranu vodních zdrojů a objasnění 
příčin klesání hladin podzemních vod 
v příhraničních oblastech Hřensko–Kři‑
nice/Kirnitzsch a Petrovice–Lücken‑
dorf–Jonsdorf–Oybin.

Součástí mezinárodní spolupráce je 
i aktivní odborná činnost v pracovních 
skupinách hraničních vod a spolupráce 
v mezinárodních komisích pro ochranu 
Labe, Dunaje a Odry. Rovněž probíhá již 
tradiční spolupráce ve výzkumu s Lan‑
caster University, BfG Koblenz a dalšími 
institucemi. Ústav je aktivním členem 
mezinárodních výborů a asociací.

Informace k projektům lze nalézt na 
webových stránkách ústavu www.vuv.cz.

Mgr. Zuzana CIKHaRtOVÁ, 

 foto autorka



Časopis 112 číslo 12/2017

kONFeReNce•semiNáře

29

eliminace rizik a řešení krizových situací
Ve dnech 14. a 15. září 2017 uspořádaly v Uherském Hradišti Fakulta logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně a Ústav soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně šestý ročník mezinárodní konference Krizové 
řízení a řešení krizových situací.

Konference se konala pod zášti‑
tou rektora UTB ve Zlíně prof. Ing. Pet‑
ra Sáhy, CSc., rektora VUT v Brně prof. 
RNDr. Ing. Petra Štěpánka, CSc., hejtma‑
na Zlínského kraje Jiřího Čunka a sta‑
rosty Uherského Hradiště Ing. Stanislava 
Blahy. Odborným garantem konference 
byl Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D., ředi‑
tel Ústavu krizového řízení Fakulty logis‑
tiky a krizového řízení.

Komparační analýza informačních 
systémů krizového řízení v rámci krajů, 
využití stres ‑testů při ověřování krizo‑
vé připravenosti nebo představení pro‑
jektu Hasiči do škol. To jsou jen některá 
z témat, která v programu zazněla. Dis‑
kutovat o nich přijelo pestré spektrum 
účastníků, počínaje studenty místní 
uherskohradišťské fakulty, až po zku‑
šené odborníky, kteří se problematice 
bezpečnosti a krizového řízení věnují ně‑
kolik desítek let.

Důležitá je spolupráce a výměna 
zkušeností

„Pro pedagogické pracovníky je 
důležitý kontakt s odbornou komu-
nitou, a proto považujeme konferenci 
za jednu z nejvýznamnějších událos-
tí konaných na naší fakultě. Osobně 
mám velkou radost z rostoucího po-
čtu účastníků – vždyť z loňských se-
dmdesáti přihlášek jsme se dostali až 
ke stovce,“ komentoval význam konfe‑
rence pro pořádající fakultu její děkan 
doc. RNDr. Jiří Dostál, CSc. Mezi účast‑
níky patřili i hosté z Českého hydrome‑
teorologického ústavu, Správy státních 
hmotných rezerv, Operačního střediska 
záchranné zdravotní služby Slovenské 
republiky, Hasičského záchranného sbo‑
ru Zlínského kraje nebo Krajského ředi‑
telství Policie Zlínského kraje. Na počtu 
a šíři zúčastněných subjektů se pozitiv‑
ně projevilo partnerství Fakulty logistiky 
a krizového řízení s Ústavem soudního 
inženýrství VUT v Brně, který již třetím 
rokem působil v roli spoluorganizátora 
konference.

Snižovat dopady mimořádných 
událostí

V rámci plenární části programu 
mělo velký ohlas zejména vystoupení 
předsedy Českého národního výboru 
pro omezování následků katastrof Ing. 
Ivana Obrusníka, DrSc., který přednesl 
příspěvek na téma „Možnosti snižování 
dopadů katastrof hydrometeorologic‑
kého původu“. Velkého zájmu publika 
se těšily i přednášky doc. Ing. Vladimí‑
ra Adamce, CSc., o možných rizicích 
při uvádění nových léčiv na trh a doc. 
Ing. Pavla Valáška, CSc., o minimali‑
zaci bezpečnostních rizik v technolo‑
gii tepelně sterilovaných konzerv. Po 
těchto vystoupení program pokračoval 
v šesti odborných sekcích: Analýza ri‑
zik a jejich řízení, Ochrana obyvatelstva 
v krizových situacích, Environmentální 
bezpečnost, Logistika a krizové řízení, 
Kybernetická bezpečnost, Studentská 
sekce.

V odborné sekci Ochrana obyvatel‑
stva v krizových situacích bylo prezento‑
váno jedenáct příspěvků, ve studentské 
sekci zaznělo deset prezentací.

Studenti obstáli v diskuzi na 
odborná témata

Studentská sekce byla v pravém 
smyslu slova multioborová – kromě 
studentů pořádající fakulty (zpravidla 
úspěšných účastníků soutěže ve stu‑
dentské vědecké a odborné činnosti) se 
jí totiž zúčastnili také doktorandi z Fa‑
kulty aplikované informatiky a Fakulty 
managementu a ekonomiky Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně. Novinkou bylo, 
že každý příspěvek dostal přiděleného 
tzv. diskuzanta, který autorovi předal 
zpětnou vazbu. Kromě akademických 
pracovníků místní fakulty převzali tuto 
úlohu i vybraní hosté, například Ing. 
Robert Pekaj, pracovník odboru zvlášt‑
ních úkolů, který se na Krajském úřadu 
Zlínského kraje zabývá krizovým plá‑
nováním a prevencí vzniku závažných 
havárií. Zapojil se do programu i jako 

moderátor odborné sekce Analýza ri‑
zik a jejich řízení. „Na území Zlínského 
kraje máme bohatou zkušenost s ře-
šením mimořádných událostí a kri-
zových situací, ať už jsou to povodně 
přirozené nebo tzv. „bleskové“, velké 
požáry budov, požáry skládek pneu-
matik, můžeme vzpomenout na me-
tanolovou aféru, výbuch muničních 
skladů ve Vrběticích nebo aktuálně 
řešený africký mor prasat. Těší mě, 
že díky spolupráci s Ústavem krizo-
vého řízení a jmenovitě s doktorem 
Konečným můžeme tyto zkušenosti 
předávat ve výuce studentům míst-
ní fakulty a aktivně se podílet i na or-
ganizaci setkání odborné komunity, 
jakým je například tato konference,“ 
dodal Ing. Pekaj.

Závěr
V atmosféře komorního setká‑

ní bylo předneseno celkem 36 odbor‑
ných příspěvků, kdy se podařilo vytvořit 
prostor pro výměnu nejnovějších teore‑
tických i praktických poznatků a zku‑
šeností v oblasti krizového a rizikového 
managementu. Konference umožnila 
širokou diskuzi a výměnu zkušeností 
vědecko ‑pedagogických pracovníků, 
odborníků z praxe i dalších účastníků 
konference o zásadách krizového řízení, 
environmentální bezpečnosti, analýzy ri‑
zik a jejich řízení na úrovni kraje, obce 
s rozšířenou působností, podniku nebo 
zařízení.

„Rádi bychom všem účastníkům 
konference poděkovali za jejich účast 
a pevně věříme, že naší konferenci za-
chovají přízeň také v následujících 
letech. Setkání odborníků z praxe 
s akademickou sférou jistě má svůj 
význam a my věříme, že se nám kon-
ferenci podaří dále rozvíjet,“ uzavřel 
jednání ředitel doktor Konečný.

Ing. Jiří DOKUlIl, 

 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 

 foto autor



Časopis 112 číslo 12/2017

z dOmOVa

30

nový generál. Prezident jmenoval 
ředitele HZS Moravskoslezského kraje
Prezident republiky Miloš Zeman jmenoval v sobotu 28. října 2017 na Pražském hradě ředitele HZS Moravskoslezského 
kraje plk. Ing. Vladimíra Vlčka, Ph.D., do hodnosti brigádního generála.

Jmenování do generálské hodnos‑
ti se uskutečnilo u příležitosti státního 
svátku Dne vzniku samostatného čes‑
koslovenského státu. Vladimír Vlček se 
narodil 7. dubna 1961. U profesionálních 
hasičů je činný od roku 1984. Působil 
nejdříve v tehdejším Gottwaldově (Zlín), 
od roku 1985 do roku 1990 pracoval 
v Útvaru Sboru požární ochrany měs‑
ta Ostravy, od roku 1990 řídil ostravský 
hasičský sbor. Náčelníkem Hlavní sprá‑
vy Sboru požární ochrany Ministerstva 
vnitra České republiky byl jmenován 
1. května 1993 a 1. ledna 1995 vrchním 
požárním radou ČR. V letech 1995 až 
2000 vykonával funkci zástupce ředite‑
le Hasičského záchranného sboru měs‑
ta Ostravy, poté pracoval jako zástupce 
ředitele Hasičského záchranného sbo‑

ru Moravskoslezského kraje, jehož je od 
prosince 2016 ředitelem.

Vladimír Vlček má bohaté zkušenos‑
ti se zvládáním mimořádných událos‑
tí nejen v České republice, ale je aktivní 
mimo jiné také v rámci mechanismu ci‑
vilní ochrany Unie i Organizace spoje‑
ných národů (INSARAG). Podílel se na 
několika zahraničních misích po vel‑
kých katastrofách ve světě, kdy byl na‑
příklad velitelem koordinačního týmu 
Evropské unie po zemětřesení v Japon‑
sku či velitelem unijního týmu nasaze‑
ného v Jordánsku během války v Sýrii.

nprap. Jakub KOZÁK, 

 HZS Moravskoslezského kraje, 

 foto archiv HZS Moravskoslezského 

kraje

Den požární bezpečnosti 2017
Česká asociace hasičských důstojníků ve spolupráci s hasičskými záchrannými sbory krajů již tradičně vyhlašuje pátek 
13. jako „Den požární bezpečnosti“. V letošním roce byly v kalendáři pátky 13. dva, dnem požární bezpečnosti byl vy‑
hlášen pátek 13. října 2017. Hasiči se v tento „nešťastný“ den snaží různými preventivně výchovnými akcemi léty zako‑
řeněnou pověru vyvrátit. Jako hlavní téma bylo pro letošní rok zvoleno „Bezpečné provozování komínů a tepelných 
spotřebičů“. K akci se různou formou připojili profesionální i dobrovolní hasiči téměř z celé České republiky.

Cílem akce bylo zejména předání informací o činnosti hasi‑
čů, podtržení významu jejich činnosti formou propagace a pře‑
dání informací, využitelných při předcházení požárů a jiných 
mimořádných událostí, zmírnění jejich následků a zvýšení po‑
vědomí obyvatel, jak se chovat při vzniku těchto situací.

Tisíce návštěvníků z řad školáků i veřejnosti si v den otevře‑
ných dveří na stanicích a zbrojnicích prohlédli požární techni‑
ku a ukázky činnosti hasičů. Pro děti byly připraveny stánky 
s preventivními informacemi z oblasti požární ochrany a ochra‑
ny obyvatelstva. Nejmenším návštěvníkům hasiči četli hasičské 
pohádky. V některých krajích s pohádkami a drobnými dárky 
navštívili i dětská oddělení v nemocnicích. Pro dospělé návštěv‑
níky byly připraveny informace o bezpečném provozu komínů, 
kouřovodů a spotřebičů paliv, o hlásičích požárů nebo detek‑
torech nebezpečných plynů. Stánky preventivně výchovné čin‑
nosti byly umístěny i v několika velkých nákupních centrech.

Dále v rámci „Dne požární bezpečnosti“ vyjeli profesio‑
nální hasiči s rozměrnou technikou do sídlišť a prověřovali 

průjezdnost ulic v hustě obydlených částech měst. Špatně par‑
kující řidiče upozorňovali na tuto skutečnost umístěním infor‑
mačního letáčku za stěrač jejich vozidla.

Hasiči také uvedenou problematiku probírali aktivním cha‑
tem formou příspěvků, na stránce profilu Hasičského záchran‑
ného sboru Karlovarského kraje, na Facebooku příspěvek 
vidělo přes 11 tisíc uživatelů.

Do organizace akcí se zapojilo přes 700 profesionálních 
a dobrovolných hasičů a navštívilo je více jak 20 tisíc dětí 
i dospělých, včetně hendikepovaných spoluobčanů. Z reakce 
účastníků byl patrný zájem o akce tohoto typu. Všechny rov‑
něž upoutaly informace o činnosti hasičů i ostatních složek 
integrovaného záchranného systému. To je pro nás závazek 
pokračovat v podobných akcích i v příštím období.

Ing. Jaroslav ČeRný, 
 Česká asociace hasičských důstojníků, z.s., 

 foto archivy hasičských záchranných sborů krajů



Časopis 112 číslo 12/2017

z dOmOVa

31

Soutěž v poskytování první pomoci
Dne 4. října 2017 zazněl v areálu stanice HZS Libereckého kraje v Liberci pomyslný výstřel ze startovní pistole, který za‑
hájil II. ročník soutěže profesionálních hasičů v poskytování první pomoci. Soutěžní družstva obdržela první instrukce 
a rozjela se do terénu. Cílem tohoto zajímavého projektu bylo připomenout hasičům, jak důležité je umět včas a kvalit‑
ně poskytnout první pomoc.

Letošní ročník byl určen pro čtyřčlen‑
ná družstva profesionálních hasičů, která 
se sjela z celé republiky. Na různých mís‑
tech Libereckého kraje bylo pro soutěžní 
týmy připraveno jedenáct stanovišť se za‑
jímavými a reálnými modelovými situa‑
cemi. Na každé stanoviště měl zásahový 
tým maximálně 30 minut. V tomto časo‑
vém limitu museli soutěžící situaci správ‑
ně vyhodnotit a poskytnout náležitě první 
pomoc postiženým. Zbylý čas byl určen 
k přesunu na další stanoviště. Velitel druž‑
stva vždy obdržel příkaz k výjezdu, ve kte‑
rém byla popsána událost způsobem, jaký 
je znám všem výjezdovým hasičům.

Soutěž nám dává příležitost, jak zají‑
mavou formou porovnat úroveň předlé‑
kařské první pomoci mezi jednotlivými 
kraji a odborně se připravit na výkon 
služby. „Je nutné si uvědomit, že život 
máme každý jen jeden. A je škoda, po-
kud končí jen proto, že na místě ne-
štěstí nebyla poskytnuta první pomoc 
včas, kvalitně nebo nebyla poskytnu-

ta vůbec,“ uvedl plk. Ing. Luděk Prudil, 
ředitel HZS Libereckého kraje.

Žádný z týmů nebyl předem infor‑
mován, jakým nástrahám bude muset 
v terénu čelit a na jaká místa v kraji je 
instrukce zavedou. A tak se v rámci pl‑
nění úkolů podívali například na vrchol 
Ještědu nebo do věže Státního hradu 
Grabštejn. Resuscitovali, vyprošťovali 
osoby z trosek budovy, ošetřovali raně‑
né při hromadném neštěstí na vlakovém 
nádraží nebo zachraňovali malé dítě po 
pádu ze skály. Ve všech případech šlo 
naštěstí jen o figuranty z řad kolegů, kte‑
rých bylo na tři desítky.

Cenné kovy si letos z Libereckého 
kraje odvezla družstva HZS Jihomo‑
ravského kraje (243 bodů), HZS Stře‑
dočeského kraje (229 bodů) a HZS 
Moravskoslezského kraje (227 bodů).

por. bc. Pavla bílKOVÁ, DiS., 
 HZS Libereckého kraje, 

 foto archiv HZS Libereckého kraje

Otevřené akademické mistrovství ČR v tfa
Za chladného a deštivého počasí proběhl dne 5. října 2017 jubilejní 5. ročník Otevřeného akademického mistrovství 
ČR v TFA, které se pravidelně koná v areálu vysokoškolských kolejí Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava 
(VŠB ‑TUO).

Celkem se mistrovství zúčastnilo 70 závodníků z osmi vy‑
sokých škol a šesti středních škol. V konkurenci 47 závodníků 
zvítězil Petr Miřátský z Univerzity Karlovy s časem 4:10,54 min 
a stal se tak akademickým mistrem. Hned za ním doběhl On‑
dřej Pokorný z VŠB ‑TUO (4:16,44 min) a na třetím místě poté 
skončil Dominik Příhoda z Vysokého učení technického (VUT) 
v Brně (4:33,34 min). Mezi ženami v konkurenci 17 závodnic 
zvítězilo trio z domácí VŠB ‑TUO v pořadí Denisa Vápeníková 
(4:58,19 min), Nikola Stolařová (5:43,01 min) a Michaela Vanc‑
lová (5:46,73 min). Jak Petrovi Miřátskému, tak Denise Vá‑
peníkové se podařilo obhájit prvenství z předešlého ročníku 
z roku 2016.

V rámci mistrovství probíhá i štafetový závod, kdy jednot‑
livé úseky, které v kategorii jednotlivců plní každý závodník 
postupně sám, jsou rozděleny mezi čtyři závodníky, kteří si 

pomyslnou štafetu předávají plácnutím na rameno. Mezi muži 
obhájili prvenství závodníci z VUT (4:20,42 min), o jednu příč‑
ku oproti minulému ročníku si polepšili muži z VŠB ‑TUO 
(4:28,25 min), následováni čtveřicí slovenských závodní‑
ků z Technické univerzity ve Zvoleně (4:43,26 min). Obhajo‑
ba titulu akademických mistryň se podařila také závodnicím 
z VŠB ‑TUO v čase 5:20,10 min. Na druhém místě doběhly ženy 
z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (5:54,26 min). Mezi tři nejlep‑
ší se probojovaly zástupkyně ze Střední průmyslové školy Hra‑
nice (7:03,40 min).

Mistrovství se zúčastnili významní hosté, mezi kterými ne‑
chyběl dlouholetý podporovatel mistrovství děkan Fakulty 
bezpečnostního inženýrství VŠB ‑TUO prof. Ing. Pavel Poled‑
ňák, Ph.D. Dále to byli Mgr. Karel Janků, místopředseda Čes‑
ké asociace akademických technických sportů, Mgr. et Mgr. 
Lukáš Curylo, náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje, 
doc. RNDr. Irena Durdová, Ph.D., vedoucí katedry tělesné vý‑
chovy a sportu VŠB ‑TUO, doc. Ing. Petr Kučera, vedoucí ka‑
tedry požární ochrany FBI VŠB ‑TUO, Ing. Radovan Burkovič, 
ředitel Job ‑centrum Ostrava, s.r.o., a ppor. Bc. Miroslav Šín, 
hlavní rozhodčí a zároveň zástupce Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje.

Studentský klub požárního sportu děkuje všem, kteří se 
podíleli na úspěšném průběhu mistrovství, také všem spon‑
zorům a partnerům, kterými jsou mimo jiné VŠB ‑TUO, Fakul‑
ta bezpečnostního inženýrství, Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kra‑
je, Česká asociace akademických technických sportů a měs‑
to Ostrava.

Ing. Kristýna KUtIlOVÁ, Studentský klub požárního sportu, 

foto Eliška MINAŘÍKOVÁ



Časopis 112 číslo 12/2017

sPORt

32

Mistrovství světa bezpečnostních 
složek ve futsalu
Ve dnech 9. až 13. října 2017 se v Nizozemsku uskutečnilo 35. World Police Indoor Soccer Tournament. Utkalo se cel‑
kem 208 týmů z 54 států, které byly rozděleny na kategorie „Muži, Muži 35+, Muži 45+ a Ženy“. Mistrovství probíhalo ve 
třech městech Groenlu, Lichtenvoorde a Eibergenu.

Tohoto klání se zúčastnil i reprezen‑
tační výběr Hasičského záchranného 
sboru České republiky (HZS ČR) v po‑
čtu 14 příslušníků, který byl zařazen do 
nejvíce obsazené kategorie „Muži“, ve 
které bylo celkem přihlášeno 93 druž‑
stev. Společně s reprezentací HZS ČR se 
na cestu do Holandska vydal ještě výběr 
HZS Moravskoslezského kraje, který za‑
stupoval kategorii Muži 35+ a Muži 45+. 
Velmi krásné umístění získal právě vý‑
běr HZS Moravskoslezského kraje Muži 
35+, obsadil dělené páté až osmé místo.

Celý turnaj měl vysokou sportovní 
úroveň. Družstvo HZS ČR nezklamalo, 
ale určitě mělo na lepší výsledek. Byla 
velmi znát nesehranost našeho družstva. 
Pouze jedno třídenní soustředění těsně 
před turnajem je velice málo. V turnaji 
jsme byli vylosováni do skupiny D, kde 
spolu s námi byly ještě týmy Maďarska, 
Slovinska, loňští finalisté Bělorusko, An‑
glie, Francie, Itálie, SRN a SRN2. Velmi 
profesionální výkony předváděli famóz‑
ní Bělorusové, Maďaři a Slovinci. U nich 
bylo patrné, že spolu hrají a předvádě‑
li skvělý futsal. My jsme z osmi utkání 
prohráli pouze dvě, a to vždy 0:1 s poz‑
dějšími finalisty Běloruskem a Slovin‑

skem. Třikrát jsme remizovali se silným 
Maďarskem, Itálií a SRN a třikrát vyhrá‑
li nad Anglií, Francií a SRN2. Velice nás 
mrzela remíza s Italy a hlavně se SRN. 
Oba týmy jsme jasně přehrávali, ale po 
hloupých chybách jsme brali jen bod. 
Bohužel, celkový herní čas 13 minut byl 
velice krátký a tady se chyby jen těžko 
doháněly.

Z každé skupiny pak do finálových 
bojů postupovaly první tři týmy a poté 
ještě nejlepší ze čtvrtého místa. Z naší 
skupiny postoupilo suverénní Bělorusko, 
Maďarsko a Slovinsko. Náš reprezentač‑
ní tým obsadil čtvrté místo a pouhý bod 
nám chyběl k postupu do play off. Po se‑
čtení bodových výsledků jsme celkově 
obsadili 33. místo. Myslím si, že jsme měli 
na lepší výsledek, ale zároveň musím 
všem hráčům poděkovat za předvedené 
výkony i za skvělou reprezentaci HZS ČR. 
Chyběla trocha štěstí při dobývání bran‑
ky, nebo útočník, který by právě takovéto 
zápasy rozhodl v náš prospěch.

Finále byla velká futsalová podíva‑
ná. V souboji dvou nejlepších Bělorus‑
ka a Ruska byli v prvním poločase lepší 
Bělorusové. Ve druhém se hra vyrov‑
nala a nakonec v prodloužení zvítězilo 

Rusko 1:0. Na třetím místě pak skonči‑
li Slovinci.

Na turnaji se nikdo nezranil a všich‑
ni se v pořádku vrátili do místa svého 
působiště. Na závěr bych chtěl podě‑
kovat České hasičské sportovní federa‑
ci, o.s., jmenovitě Ing. Zdeňku Nytrovi 
a MV ‑generálnímu ředitelství HZS ČR za 
vyslání reprezentačního družstva. Dále 
HZS Jihomoravského kraje za zapůjčení 
autobusu, a dvojici řidičů, kteří se posta‑
rali o dopravu na místo konání turnaje. 
Ještě jednou všem velký dík.

Reprezentační výběr HZS ČR byl ve 
složení: Michal Zedník – HZS hl. m. Pra‑
hy, Ing. Lukáš Pidhaniuk – MV‑generální 
ředitelství HZS ČR, Josef Šperer, Jakub 
Nekvinda, Zdeněk Hejduk – HZS Stře‑
dočeského kraje, David Kubiš – HZS Ji‑
hočeského kraje, Petr Sanko, Zdeněk 
Kopta, Petr Kadlec – HZS Ústeckého 
kraje, Petr Kyněra, Josef Vlček – HZS 
Zlínského kraje, Vojtěch Hrubý – HZS 
Královéhradeckého kraje, Josef Kaláb 
a Pavel Zámečník – HZS Pardubického 
kraje.

nprap. bc. Pavel ZÁMeČníK, 

HZS Pardubického kraje

Mistrovství HZS ČR ve volejbalu zná 
svého vítěze
Mistrovství HZS ČR ve volejbalu se konalo 17. až 18. října 2017 ve Špindlerově Mlýně za účasti všech hasičských záchran‑
ných sborů krajů. Mistrovství zahájil ředitel pořádajícího HZS Královéhradeckého kraje brig. gen. Ing. František Mencl 
a starosta Vrchlabí Ing. Jan Sobotka. Akce se konala za podpory obce Špindlerův Mlýn, Města Vrchlabí, Zdravotní pojiš‑
ťovny ministerstva vnitra České republiky, Sportovního klubu HZS Královéhradeckého kraje a dalších. Zázemí pro spor‑
tovce a pořadatele poskytla Vojenská zotavovna Volareza v Bedřichově.

Družstva byla rozdělena podle rozlosování do čtyř soutěž‑
ních skupin s hracím systémem každý s každým. První den se 
sehrály zápasy ve skupinách. Vždy dvě nejlepší družstva ze zá‑
kladní skupiny postoupila do skupiny o 1. až 8. místo, zbylé 

týmy se utkaly o 9. až 15. místo. Domácím se start ne zcela vy‑
dařil, avšak s přibývajícími odehranými sety se jejich hra stá‑
le zlepšovala. Nejlépe si první den vedli volejbalisté HZS hl. m. 
Prahy, HZS Jihočeského kraje, HZS Moravskoslezského kra‑
je a HZS Plzeňského kraje, kteří druhý den bojovali o medaile. 
Týmy se s přibývajícími odehranými zápasy stále více sehrá‑
valy, což bylo na hře znát, a druhý den byly k vidění ještě lep‑
ší výkony.

Hráči HZS Královéhradeckého kraje nakonec „vydře‑
li 10. místo“. Třetí příčku obsadilo družstvo HZS Plzeňského 
kraje. Stříbro vybojoval HZS Moravskoslezského kraje. HZS Ji‑
hočeského kraje si svým prvenstvím zopakoval umístění z dru‑
hého ročníku této soutěže v roce 2005 a za výtečnou a precizní 
hru si odvezl zlaté medaile a putovní pohár. Člen jejich týmu 
byl vyhlášen nejlepším hráčem.

Na tomto turnaji byli také vybráni hráči do reprezentační‑
ho týmu.

alena KUtHanOVÁ, DiS., HZS Královéhradeckého kraje, 

foto archiv HZS Královéhradeckého kraje



Časopis 112 číslo 12/2017

sPORt

33

Seriál soutěží dospěl do finále
nejtvrdším hasičem Ostravské věže 2017 je Petr Moleš
V sobotu 2. září 2017 proběhla náročná adrenalinová soutěž Ostravská věž 2017 – Nejtvrdší hasič přežije. Té se závod‑
níci účastní v kompletním zásahovém vybavení včetně rukavic, tlakové láhve, přilby a nasazeným aktivním dýchacím pří‑
strojem. Závod patří k nejnáročnějším profesním soutěžím a podmínkami simuluje práci hasiče při zásahu.

Absolutním vítězem soutěže se stal současný mistr Evropy 
v disciplínách TFA Petr Moleš. Závod vyhrál celkovým časem 
ze čtyř úseků 6:14,5 min také ve své věkové kategorii A pro‑
fesionálních hasičů do 34 let. Celkově stříbrný skončil Pavel 
Kouřík s časem 6:19,6 min. Bronzový byl pak domácí Roman 
Viej z Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kra‑
je, který opanoval věkovou kategorii B do 44 let. Jím dosaže‑
ný čas byl 6:46,6 min.

Ve věkové kategorii profesionálních hasičů C – od 45 let 
výš – zvítězil Daniel Kouřil časem 8:01 min. V kategorii dob‑
rovolných hasičů „bral“ první místo David Pašek časem 7:06 
min, což mu bez rozdílu kategorií vyneslo celkové desáté mís‑
to. Mezi ženami zvítězila na zjednodušené trati Blanka Krčálo‑
vá časem 7:29,3 min.

Cíl byl na vrcholu bývalé vysoké pece nazvané Bolt Tower. 
Trať organizátoři postavili paralelně pro současný postup dvou 
soutěžících a rozdělili na čtyři úseky. Češi patří dlouhodobě 
mezi světovou špičku v disciplínách TFA.

por. Mgr. Petr KŮDela, HZS Moravskoslezského kraje, 

foto autor

Zámecká věž
Dne 13. září 2017 se uskutečnil 17. ročník soutěže o putovní pohár ředitele HZS Zlínského kraje v disciplínách TFA 
Zámecká věž – Kroměříž 2017.

Závod byl součástí již 6. ročníku Českého poháru v disciplí‑
nách TFA a již tradičně se uskutečnil v Kroměříži na Velkém 
náměstí ve věži Arcibiskupského zámku.

Na start letošního závodu se ve třech kategoriích jednotliv‑
ců postavilo celkem 61 závodníků. V kategorii družstva se do 
závodu přihlásilo šest sportovních týmů.

Pořadatelem letošního ročníku byl HZS Zlínského kraje, 
město Kroměříž, s osobní záštitou starosty města Mgr. Jarosla‑
va Němce, Česká hasičská sportovní federace, Sportovní klub 
hasiči Zlín a SH ČMS – krajské sdružení hasičů Zlínského kraje.

V kategorii A (18 až 34 let) se umístil na prvním místě s ča‑
sem 4:32,9 min Pavel Kouřilík z Plzeňského kraje. Roman Viej 
z Moravskoslezského kraje získal zlato s časem 4:40,5 min 
v kategorii B (35 až 44 let). Kategorii C (45 a více let) pokořil 
Petr Pecka z Jihočeského kraje v čase 6:17,8 min. Jako nejlep‑
ší čas 15:00,4 min mělo čtyřčlenné družstvo z Hasičského zá‑
chranného sboru Jihočeského kraje v kategorii D.

plk. Ing. františek JaVŮReK, 

 HZS Zlínského kraje

Velkou cenu vyhrálo soutěžní družstvo ze Zlínského kraje
Dne 14. září 2017 se konalo závěrečné kolo prestižní soutěže hasičských záchranných sborů krajů a hasičských zá‑
chranných sborů podniků v požárním útoku na sportovišti v Petrovicích na Třebíčsku. Do klání se zapojilo 14 soutěž‑
ních družstev.

Nejlepší výkon předvedlo soutěžní družstvo HZS Kraje Vy‑
sočina s časem požárního útoku 22,14 s. Druhé místo obsa‑

dilo soutěžní družstvo HZS Zlínského kraje (22,89 s) a třetí 
vybojovalo družstvo HZS Plzeňského kraje (23,34 s).

Tímto pátým finálovým kolem byl uzavřen letošní v pořa‑
dí již 21. ročník Velké ceny. Do prestižní soutěže se zapojilo 
22 soutěžních týmů. Za předvedené výkony a dosažené vý‑
sledky soutěžícím poděkoval náměstek generálního ředitele 
Hasičského záchranného sboru České republiky brig. gen. Ing. 
František Zadina.

Celkové prvenství v soutěži patří soutěžícím z HZS Zlínské‑
ho kraje. Stříbro získalo družstvo HZS Kraje Vysočina a bronz 
putoval do HZS Moravskoslezského kraje.

Každoročně je také oceněno družstvo, které v průběhu celé 
soutěže předvede nejlepší výkon, tj. nejlepší čas požárního úto‑
ku. Cena prezidenta Asociace velitelů hasičských záchranných 
sborů podniků za nejlepší dosažený čas zaslouženě připad‑
la družstvu HZS Zlínského kraje, které dne 26. května 2017 
v Mošnově zaběhlo požární útok v čase 21,03 s.

kpt. Ing. bc. Petra MUSIlOVÁ, HZS Kraje Vysočina, 

 foto archiv HZS Kraje Vysočina



Časopis 112 číslo 12/2017
34

Summary•Resümee

Brand von Produktions‑ und Lagerhallen in Kopřivnice

Die Wache der Stadtpolizei in Kopřivnice bemerkte am 7. Januar 
2017 bei dem regelmäßigen Rundgang, dass aus dem Objekt ei‑
ner der Hallen des Produktions‑ und Lagerkomplexes in der 
Štefánikova‑Straße Rauch heraustritt und dass dort ein Geruch von 
Verbranntem zu spüren war. Sie haben in der Feuerwehrleitstelle 
über den Notruf die Lagemeldung erstattet. Das war der Auftakt zum 
Einsatz bei einem der größten Brände in der jüngsten Geschichte 
des Raums um Nový Jičín. An der Bewältigung des Brandes, der 
schrittweise einige Produktions‑ und Lagerhallen erfasste, beteilig‑
ten sich mehr als 200 Feuerwehrleute aus 33 Feuerwehreinheiten. 
Es wurde die dritte Stufe des Feueralarms ausgerufen. S. 4
Taktische Übung VLAK (Zug) 2017

Am 18. April 2017 kam es am Bahnübergang in Prag‑Michle 
zum Zusammenstoß eines Zugs mit dem Bus. Aus bisher un‑
geklärten Ursachen befand sich der Bus mit Fahrgästen auf dem 
Bahnübergang gerade im Moment, in dem ein Personenzug an 
dieser Stelle die Strecke befuhr. Das war das Szenario einer tak‑
tischen Übung des Integrierten Hilfeleistungssystems, die auf ei‑
nen Einsatz mit sehr vielen Verletzten ausgerichtet war. An der 
Übung nahmen mehr als 150 Feuerwehrleute, Polizisten und 
Rettungskräfte teil. S. 16
Herbst‑Waldbrände in Südwest‑Europa und entsprechende 
Änderungsvorschläge im Zivilschutz‑Mechanismus der EU

Der Südwesten Europas wurde im Oktober d.J. von weit aus‑
gedehnten Waldbränden heimgesucht, die sich dank hoher 
Temperaturen, niedriger Feuchtigkeit und starken Winds schnell 
ausbreiteten. Am schlimmsten wurden von den Bränden Portugal, 
Spanien und Italien betroffen. Portugal und Italien gerieten in eine 
Notlage, in der sie durch ERCC (Zentrum für die Koordination der 
Reaktion auf Notlagen in Brüssel) um Hilfe ersuchen mussten, d. h. 
um die Aktivierung des Zivilschutz‑Mechanismus der EU. S. 21
Chemielabors verglichen ihre Ausstattung und ihre 
Vorgehensweisen

In den Tagen von 11. bis 14. September 2017 fand im Institut für 
Bevölkerungsschutz im Bad Bohdaneč bereits das fünfte interna‑
tionale Treffen und die Übung der Angestellten der Chemielabors 
des FwRk der Tsch. R. und der Mitarbeiter der Kontroll‑
Chemielabors des Zivilschutzes der Slowakischen Republik 
statt, die sich mit der Problematik der Strahlenüberwachung 
und des Strahlenschutzes befassen. S. 22
Tag der Brandsicherheit 2017

Die Böhmische Assoziation der Feuerwehr‑Offiziere erklärt in 
Zusammenarbeit mit den FwRk der Kreise den Freitag, den 13. im 
Monat, bereits traditionsmäßig für den „Tag der Brandsicherheit“. 
In diesem Jahr gab es im Kalender zwei Freitage mit der 
Nummer 13.; als Tag der Brandsicherheit wurde der Freitag ‑ der 
13. Oktober 2017 ‑ ausgerufen. Die Feuerwehrleute organisieren 
an diesem „Unglücks“‑Tag diverse Aufklärungs‑Veranstaltungen 
und bemühen sich, den Aberglauben auf diese Weise zu widerle‑
gen. Als Hauptthema wurde für dieses Jahr der „sichere Betrieb 
der Schornsteine und der Wärmeanlagen“ ausgewählt. S. 30
Medaillen und Plaketten des FwRk der Tsch. R. wurden 
anlässlich des Staatsfeiertages – des Tages der Gründung des 
selbständigen tschechoslowakischen Staates ‑ verliehen 

Am 25. Oktober 2017 verlieh der Generaldirektor des FwRk 
der Tsch. R. genmjr. Dipl.‑Ing. Drahoslav Ryba ausgewähl‑
ten Angehörigen des FwRk der Tsch. R. und Bürgern der 
Tschechischen Republik im Schloss Zbiroh Medaillen und 
Plaketten des FwRk der Tsch. R. Anlage

Fire of production and storage halls in Kopřivnice 

During their routine patrol on 7th January 2017 the Municipal 
Police officers in Kopřivnice noticed that the object of one of 
the production and storage halls in the Štefánikova Street premi‑
ses has visible smoke and smell of burns.  They communicated 
the situation through their dispatching centre to the fire brigade.  
This way begun one of the biggest fires in the modern history of 
Nový Jičín district. The fire gradually captured several produc‑
tion and storage halls, and the intervention involved more than 
200 firefighters from 33 fire units.  The third degree of fire alarm 
was proclaimed. p. 4

VLAK 2017 Tactical Exercise

On 18th April 2017 an accident on the railway crossing in Prague 
‑ Michle happened, when a train hit into a bus. The public trans‑
portation bus was on the railway crossing just as the passenger 
train was passing through.  This scenario launched the tactical 
exercise named VLAK 2017 (means TRAIN) focused on the in‑
cident with large number of injured. More than 150 firefighters, 
police officers and rescuers, representing all basic bodies of the 
integrated rescue system (IRS), were involved. p. 16 

Autumn forest fires in the south‑west of Europe and related 
draft amendments to the EU CP Mechanism 

In October this year the southwest of Europe was affected by 
extensive forest fires, which were supported by high air tempe‑
rature, low humidity, and strong wind.  The most affected coun‑
tries were Portugal, Spain and Italy.  Portugal and Italy in this di‑
fficult situation asked for help through the ERCC (Emergency 
Response Coordination Centre in Brussels), i.e. for the activation 
of the European Union Mechanism for Civil Protection. p. 21

Chemical laboratories compared their equipment and 
procedures 

From 11th  to 14th September 2017, the Institute of Population 
Protection in Lázně Bohdaneč hosted the fifth international me‑
eting and workshop of workers from chemical laboratories of the 
Fire & Rescue Service of the Czech Republic and workers from 
Control chemical laboratories of Civil protection of the Slovak 
Republic, dealing with the issues of radiation monitoring and ra‑
diation protection. p. 22

Fire Safety Day 2017 

Czech FEU, the Czech Association of Fire Officers in coope‑
ration with FRSs of the regions traditionally announced eve‑
ry Friday, 13th  as the “Fire Safety Day”.  This year there were 
two Fridays, 13th  in the calendar, so the day of fire safety was 
declared on Friday 13th October 2017. On this “unhappy day” 
firefighters try to suppress the superstition through various pre‑
ventive educational activities. This year main theme was “Safe 
Operation of Chimneys and Thermal Appliances”. p. 30

Medals and plaques of the FRS CR awarded on the occasion 
of the National Day of the Independent Czechoslovak State 

On the occasion of the National Day of Independent 
Czechoslovak State, celebrated on 28th October, the FRS CR 
medals were awarded in the Zbiroh Chateau. Maj. Gen. Drahoslav 
Ryba, General Director of the FRS CR, handed over medals and 
plaques of the FRS CR to certain officers of FRS CR, and citizens 
of the Czech Republic. Attachment 

Vydává: MV‑generální ředitelství HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 • Redakce: šéfredaktorka: plk. Mgr. Libuše Chvojková ‑ 950 819 798; 
redaktoři: Ing. Ivana Bošková ‑ 950 819 947, Mgr. Zuzana Cikhartová ‑ 950 819 951, David Hartmann, DiS. ‑ 950 819 950, Lenka Nováková ‑ 950 819 953
Sídlo: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414, fax: 950 819 969, e‑mail: redakce@grh.izscr.cz
Redakční rada: Ing. Lubomír Pešek – předseda, plk. Ing. Zdeněk Ráž – místopředseda, plk. Ing. Roman Bílý, plk. Ing. Daniel Dittrich, plk. Ing. Ladislav Geleta, plk. Dr. Ing. Zdeněk 
Hanuška, brig. gen. Ing. Roman Hlinovský, plk. Ing. Daniel Miklós, MPA, doc. Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA, plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter, plk. Ing. Květoslava Skalská, kpt. Ing. 
Ivana Svitáková, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová
Grafická úprava a předtisková příprava: ASPEKT studio, Hálkova 175, 261 01 Příbram I • Tisk: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o., Bartůňkova 1159/4, 149 01 Praha 4
Předplatné a distribuce: A.L.L. production, s.r.o., P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, tel.: 840 30 60 90, e‑mail: 112@predplatne.cz, www.predplatne.cz • Předplatné a distri‑

buce do zahraničí: MediaCall, s.r.o., Vídeňská 995/63, 639 00 Brno, tel.: 532 165 165, e‑mail: export@mediacall.cz, www.predplatnedozahranici.cz
Inzerce: Inzerci přijímá redakce • Povoleno MK ČR pod číslem E‑132 94 • ISSN: 1213‑7057 • Vychází 12x ročně, cena: 25 Kč, roční předplatné 300 Kč • Redakční uzávěrka: 
20. listopadu 2017 • Číslo 12/2017 vychází 11. prosince 2017 • Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Redakční úprava článků vyhrazena. Články jsou lektorovány.
Foto na titulní straně: Ing. Tomáš LACH, HZS Moravskoslezského kraje www.hzscr.cz



Ocenění nejlepších, tentokrát na zámku 
Zbiroh
Generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba spolu s ministrem vnitra Milanem Chovancem již tradičně ocenili mi‑
mořádné skutky a dobrou práci u příležitosti Dne vzniku samostatného československého státu. Medaile a plakety byly 
předány 20. října letošního roku v Muchově sále zámku Zbiroh za slavnostních tónů Žesťového kvinteta Hudby Hradní strá‑
že a Policie ČR.

Genmjr. Ing. Drahoslav Ryba přivítal všechny přítomné v nej‑
starším českém šlechtickém sídle, kde Alfons Mucha maloval svou 
slavnou Slovanskou epopej. Obrátil se k oceněným a vyznal se ze 
svých osobních pocitů: „Mám to štěstí, že patřím ke sboru, kte-
rý má dlouhodobě tak vysoký kredit, a to díky vám, kteří jste 
projevili mimořádnou statečnost a profesionalitu a s nasazením 
vlastního života zachránili životy druhých. Vážím si vás všech, 
kteří jste svědomitě plnili své úkoly, a to i nad rámec pracovní 
doby. Děkuji za výjimečné činy i obětavou práci a také děkuji 
rodinám, které vás podporují, což není vždycky snadné.“

Dále generální ředitel vysvětlil, proč byl pro tuto slavnostní 
příležitost zvolen zámek Zbiroh. V jeho blízkosti se totiž nachází 
rozsáhlý dynamicky se rozvíjející hasičský areál s expozicí požár‑
ní ochrany a ochrany obyvatelstva, Národní základnou humani‑
tární pomoci, záchrannou rotou Zbiroh Záchranného útvaru HZS 
ČR, ohňovým trenažérem a dalšími zajímavostmi. Poté pozval 
účastníky slavnostní akce k návštěvě areálu HZS ČR v jeho prá‑
vě den otevřených dveří.

Prvním oceněným, který převzal medaili Za statečnost, byl le‑
tecký záchranář prap. David Štoudek z HZS Jihomoravského kra‑
je. Podílel se na řešení povodní na Moravě i v Praze, při hašení 
lesního požáru v Bzenci i při sesuvech půdy na jižní Moravě. V po‑
sledním půl roce zasahoval s obrovským osobním nasazením do‑
konce třikrát při záchraně života, a to v říjnu 2016 v Dubňanech na 
Hodonínsku, kdy pomohl vyprostit dva chlapce zavalené sutí po 
pádu železobetonového stropu starých jatek určených k demolici.

„Bylo nutné odbourat část stavby vysokotlakými zvedací-
mi vaky. Jeden z chlapců vyvázl jen se zlomenou nohou, dru-
hý bohužel zranění nepřežil“, sdělil oceněný. „Letos v lednu 
jsme byli přivoláni s vrtulníkem k Vranovské přehradě, kde 
otužilci zkoušeli svoji odolnost, ale jeden starší muž přece-
nil svoje síly, proto jsem přímo z vrtulníku seskočil a ponořil 
se pro tonoucího. Podařilo se mi ho vytáhnout a předat kole-
gům na člunu. Třetí podobná záchranná akce v brněnském 
lomu Hády byla mnohem náročnější a bohužel bez šťastné-
ho konce. V březnu byl led na vodě tenký a prolomil se pod 
člověkem, kterého jsem se snažil pod ledem nalézt. Před tím 
bylo nutné navrtat do ledu otvor, do kterého jsem se ponořil, 
ale šlo to velmi těžko. Neopren mě nadnášel, ale bez něj bych 
tak dlouho nebyl v ledové vodě schopen činnosti. Nakonec 
jeden otvor nestačil a čas byl naším nepřítelem.“

Za statečnost patří ocenění také dvěma příslušníkům HZS Mo‑
ravskoslezského kraje, kteří v noci v prosinci loňského roku zachrá‑
nili muže a ženu s dítětem z hořící budovy hotelu Fridrich v Těrlicku 
v okrese Karviná. Nstržm. Václav Cieslar a pprap. Ladislav Ledvoň 
pomohli rodině se dostat oknem po žebříku do bezpečí a v silně za‑
kouřených místnostech hledali další osoby. Po masivním vzplanu‑
tí rozvinutého požáru se ocitli v krajním nebezpečí života, uvězněni 

uprostřed požáru, ale vzhledem ke zkušenostem a profesionalitě se 
jim podařilo navázat kontakt s kolegy a po žebříku objekt opustit. 
Václav Ciesler nám popsal, jak po příjezdu na místo zásahu viděli 
osoby vykloněné z okna: „Asi šestiletý chlapec byl vyděšený, ale 
nakonec se chytil kolegy a nechal se snést ven. Uvnitř nebylo 
absolutně nic vidět a žádné další osoby jsme nenašli. Měli jsme 
dýchací přístroje, ale museli jsme šetřit vzduch. Čekali jsme 
u okna, kde byla nižší teplota a udržovali alespoň tělesný kon-
takt, vůbec jsme na sebe neviděli. Hasičům z jednotky se žebřík 
nedařilo ustavit, převrátil se a kolega se zranil, když spadl na 
záda. Já vyvázl s menšími popáleninami.“

Oba hasiči prokázali při zásahu značnou fyzickou i duševní 
připravenost, především však statečnost, kdy plnili své poslání 
s nasazením vlastního života.

Plaketu HZS ČR obdrželi například dva příslušníci za to, že 
bez zaváhání dokázali v praxi aplikovat znalosti neodkladné prv‑
ní pomoci život zachraňujícími úkony.

Pomoc při záchraně života poskytl npor. Ing. Martin Vondra 
z HZS Středočeského kraje, který mimo svoji službu zastavoval 
tepenné krvácení pobodanému člověku a udržoval ho při vědo‑
mí až do příjezdu zdravotnické záchranné služby. Také nstržm. 
František Kourek z HZS Kraje Vysočina poskytl první pomoc ly‑
žaři, který zkolaboval ve frontě na vlek v areálu Říčky v Orlic‑
kých horách. Až do příjezdu horské služby prováděl masáž srdce 
a podařilo se mu postiženého muže přivést k vědomí a zachrá‑
nit mu tak život.

V letošním roce bylo oceněno 95 mimořádných lidí za stateč‑
nost a obětavou vynikající práci medailemi a plaketami.

Mgr. Zuzana CIKHaRtOVÁ, 

foto Pavel NOVÁK, MV ‑generální ředitelství HZS ČR



asociace velitelů hasičských záchranných 
sborů podniků se opět sešla
Horský hotel Sepetná v Ostravici uvítal ve dnech 25. a 26. října 2017 členy Asociace velitelů hasičských záchranných sborů 
podniků, z.s. (dále jen „AV HZSP“ nebo „asociace“).

Prosazovat u orgánů státní správy zájmy podnikových hasičů 
a poskytovat těmto orgánům aktuální informace o jejich podně‑
tech, potřebách a návrzích bez ohledu na jejich členství ve sdru‑
žení. Tak zní hlavní cíl asociace.

Odborný seminář
Přivítání všech účastníků a úvodní slovo patřily prezidento‑

vi asociace Ing. Oldřichu Lukšovi. Odbornou garanci semináře 
převzali doc. Ing. Vilém Adamec, Ph.D., z VŠB ‑TÚ Ostrava, a Ing. 
Ivan Korbelář z Letiště Ostrava, a.s.

Účastníci byli plk. Ing. Radimem Kuchařem z HZS Morav‑
skoslezského kraje v průběhu semináře seznámeni mimo jiné 
s poznatky a zkušenostmi ze zásahu při požáru výrobních hal 
v Kopřivnici v lednu letošního roku. Následovalo představe‑
ní Koncepce vzdělávání HZS ČR ředitelem SOŠ a VOŠ PO ve 
Frýdku ‑Místku plk. Ing. Radimem Palochem. Velmi přínosnou 
byla přednáška doc. Ing. Viléma Adamce, Ph.D., který všechny 
přítomné seznámil s poznatky ze vzdělávání v oblasti bezpečnos‑
ti na Fakultě bezpečnostního inženýrství VŠB ‑TÚ v Ostravě. Po‑
zornost byla věnována i dalším oblastem jako například využití 
tlakovzdušné pěny pro hašení v uzavřeném prostoru, CBRN lát‑
kám a jejich neutralizaci v praxi nebo vyšetřování příčin vzniku 
požárů pomocí 3D programu.

Součástí semináře byla prezentace produktů a služeb výrob‑
ců a dodavatelů působících v oblasti požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva – Juwital, s.r.o., PCS spol. s.r.o., THT Polička, s.r.o., 
DEVA ‑FM s.r.o., Luing Pyrex, spol. s r.o., Gumotex, a.s. Břeclav, 
Dräger Safety, s.r.o., Jihomoravská armaturka spol. s r.o., Euro‑
Fire spol. s.r.o., Zeppelin CZ, s.r.o.

Konference
Následující den se konala XVII. výroční konference AV HZSP. 

V úvodu vystoupil její prezident Ing. Oldřich Lukš, který předne‑
sl zprávu o činnosti za uplynulé období a návr plánu činnosti na 
další období.

Zdůraznil zejména skutečnost velmi dobré spolupráce s vr‑
cholnými orgány požární ochrany, a to jak na úrovni krajů, tak 
na úrovni MV ‑generálního ředitelství HZS ČR. Z činnosti za po‑
slední rok vyzdvihl hlavně jednání s MV ‑generálním ředitelstvím 
HZS ČR o přípravě nového zákona o PO, dále probíhající jedná‑
ní s HZS krajů, kde je diskutováno postavení a spolupráci mezi 
HZSP a jednotlivými HZS krajů, úzkou spolupráci s VŠB, která 
se projevuje jako oboustranně prospěšná, práce na historii HZSP 
při tvorbě výstavky v hasičském muzeu v Přibyslavi, a v nepo‑
slední řadě velmi širokou působnost na poli hasičských sportov‑
ních soutěží. „Stálým problémem zůstává, že některé HZSP se 
nezapojují do spolupráce a řešení společných problémů a ne-
podílí se na činnosti asociace, což částečně oslabuje naše 
pozice“, konstatoval. V závěru vyjádřil naději na navázání spolu‑
práce i s těmito útvary a posílení jejich snažení.

V další části byla přednesena zpráva o hospodaření a zpráva 
o současném stavu hospodaření asociace. Následovala zpráva 
o sportovních aktivitách asociace, ve které viceprezident Metoděj 
Popov, DiS., vyzdvihl zejména účast zástupců HZSP na soutěžích 
mistrovství republiky jak v požárním sportu, kde reprezentova‑
lo družstvo HZSP DEZA Valašské Meziříčí, a.s., které dosáhlo vý‑
borných výsledků, zejména v požárním útoku. Dále probral účast 
družstva AV HZSP na Mistrovství republiky ČR v TFA, pojednal 
o průběhu letošního ročníku Velké ceny v požárním útoku. V této 
souvislosti bylo vysloveno poděkování všem pořadatelům spor‑
tovních soutěží za obětavý a iniciativní přístup. V neposlední řadě 
nelze pominout i další sportovní aktivity, jako je soutěž v TFA Fen‑
zy Cup, kterou pořádá HZSP Aero Vodochody, AEROSPACE, a.s., 
a další individuální soutěže, kterých se zúčastňují zástupci HZSP.

Na závěr jednání proběhla bohatá diskuze, která byla zamě‑
řena zejména na stanovení podmínek pracovní doby zaměstnan‑
ců HZSP, na novelizaci smluv o spolupráci HZSP a HZS krajů, 
problematiku kategorizací práce zaměstnanců HZSP a dalších 
aktuálních problémů. Dále pak na návrhy činnosti asociace na 
další období. Byl zdůrazněn další rozvoj spolupráce s VŠB ‑TÚ Os‑
trava, zejména v možnosti využití bakalářských a diplomových 
prací pro zpracování námětů z oblasti činnosti HZSP, dále spolu‑
práce se zákonodárnými orgány na přípravě legislativních před‑
pisů a rozvoj spolupráce s obdobnými organizacemi.

plk. Mgr. libuše CHVOJKOVÁ, Metoděj POPOV, DiS., AV HZSP, 

foto autorka

DTP
Inserted Text

DTP
Inserted Text

DTP
Inserted Text

DTP
Inserted Text

DTP
Inserted Text

DTP
Inserted Text

DTP
Inserted Text



PřílohaPříloha časopisu 112 číslo 12/2017

Medaile a plakety HZS ČR 
udělené u příležitosti 

státního svátku 
Dne vzniku 

samostatného 
československého státu

Generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba předal dne 25. října 2017 na zámku 
Zbiroh vybraným příslušníkům HZS ČR a občanům České republiky medaile a plakety HZS ČR.



Příloha

medaile HZS ČR

2 Příloha časopisu 112 číslo 12/2017

Medaile za statečnost
pprap. David Štoudek HZS Jihomoravského kraje
nstržm. Václav Cieslar HZS Moravskoslezského kraje
pprap. Ladislav Ledvoň, DiS. HZS Moravskoslezského kraje

Medaile za zásluhy o bezpečnost
Milan Chovanec ministr vnitra
Mgr. Pavel Eybert senátor Parlamentu ČR, starosta města Chýnova
Ing. Petr Vícha senátor Parlamentu ČR, starosta města Bohumín
Ing. Tomáš Macura, MBA primátor Statutárního města Ostravy
doc. Mgr. Antonín Staněk, Ph.D. primátor Statutárního města Olomouc
JUDr. Martin Major, MBA 1. náměstek primátora Statutárního města Olomouc
PhDr. Ladislav Langr starosta města Poděbrady
František Novák starosta města Konice
RNDr. Věra Palkovská starostka města Třinec
Ing. Stanislav Červený ředitel THT Polička, s.r.o.
Ing. Jan Karger ředitel Ústřední hasičské školy Jánské Koupele
Ing. Tomáš Vlašánek vedoucí oddělení veřejných zakázek MV-GŘ HZS ČR
Josef Věntus občan Moravskoslezského kraje
Josef Myška velitel ZPÚ Paramo Pardubice
brig. gen. Mgr. Bc. Slavomír Bell, 
MSc.

náměstek generálního ředitele MV-GŘ HZS ČR

plk. Ing. Martin Toman náměstek ředitele HZS Plzeňského kraje
plk. Ing. Zdeněk Ráž ředitel TÚPO Praha
plk. doc. JUDr. František Vavera, 
Ph.D., LL.M.

ředitel odboru vnějších vztahů a legislativy, MV-GŘ HZS ČR

por. Radek Polášek, DiS. HZS Zlínského kraje



Příloha

medaile HZS ČR

3Příloha časopisu 112 číslo 12/2017

Čestná medaile
Mgr. Monika Pálková, MPA náměstkyně ministra vnitra
JUDr. Jaroslav Strouhal náměstek ministra vnitra
MUDr. Andrea Vrbovská, MBA ředitelka Nemocnice Na Bulovce
Ing. Bc. Roman Hozák bezpečnostní ředitel, Ministerstvo financí
Ing. Pavel Smolka starosta města Vítkova
Mgr. Bc. Radek Reindl starosta města Podbořany
Ing. Jan Skořepa starosta města Rychnov nad Kněžnou
plk. Ing. Zdeněk Bezouška náměstek ředitele Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy
RNDr. Iva Sandriová ředitelka Střední školy techniky a služeb Karviná
Josef Gargula občan Jihomoravského kraje
Milan Kožuský občan Jihomoravského kraje
Mgr. Martin Šolc vedoucí oddělení nákupu majetku a služeb, MV-GŘ HZS ČR
Václav Vašíček občan Moravskoslezského kraje
MUDr. Michal Mareček občan Plzeňského kraje
Jaroslav Bejlek člen SDH Rousínov
Jaroslav Vrba vedoucí krajské odborné rady prevence Krajského sdružení 

hasičů, Královéhradeckého kraje
Zdenka Vávrová HZS Královéhradeckého kraje
nprap. Marie Pechačová HZS Středočeského kraje
František Hep bývalý příslušník HZS Středočeského kraje

Plaketa GŘ
npor. Ing. Martin Vondra HZS Středočeského kraje
nstržm. František Kourek HZS Kraje Vysočina
plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška ředitel odboru IZS a výkonu služby MV-GŘ HZS ČR
plk. Ing. Vlasta Charvátová vedoucí oddělení požárně technických expertiz, TÚPO Praha



Příloha4 Příloha časopisu 112 číslo 12/2017

Medaile za věrnost I. stupně
genmjr. Ing. Drahoslav Ryba generální ředitel, MV-GŘ HZS ČR
brig. gen. Ing. František Zadina náměstek generálního ředitele MV-GŘ HZS ČR
ppor. Miroslav Vatter HZS Kraje Vysočina
nstržm. Milan Řeháček HZS Kraje Vysočina
nprap. Anežka Šalbabová HZS Kraje Vysočina
nprap. František Vrábel HZS Kraje Vysočina
ppor. František Eli Svoboda HZS Kraje Vysočina
kpt. Bc. František Svoboda HZS Kraje Vysočina
plk. Ing. Vladimír Sobotka HZS Kraje Vysočina
nprap. Martin Šimeček HZS Moravskoslezského kraje
npor. Pavel Skoupil, DiS. HZS Moravskoslezského kraje
por. Ing. Karel Lazecký HZS Moravskoslezského kraje
por. Mgr. Lubomír Winogrodzki HZS Moravskoslezského kraje
nstržm. Vlastimil Blahynka HZS hl. m. Prahy
por. Bc. Miroslav Kamenický HZS hl. m. Prahy
plk. Ing. Oldřich Klegr HZS hl. m. Prahy, náměstek ředitele HZS kraje
nprap. Josef Kolář HZS hl. m. Prahy
kpt. Mgr. Dagmar Rožníčková HZS hl. m. Prahy
nprap. Oldřich Balíček HZS Plzeňského kraje
ppor. Jiří Buček HZS Karlovarského kraje
ppor. Roman Valvoda HZS Karlovarského kraje
por. Ing. Jiří Polášek HZS Zlínského kraje
pprap. Vladimír Slovinec HZS Zlínského kraje
pprap. Zdeněk Mazel HZS Jihomoravského kraje
ppor. Jaroslav Palán HZS Jihomoravského kraje
nprap. Josef Pěnča HZS Jihomoravského kraje
nprap. Josef Nosek HZS Pardubického kraje
pprap. Milan Zeman HZS Pardubického kraje
ppor. Jaroslav Volák, DiS. HZS Ústeckého kraje
nprap. Jan Havlík, DiS. HZS Olomouckého kraje
pprap. Ladislav Daněček HZS Olomouckého kraje
nprap. Pavel Dostalík HZS Olomouckého kraje
kpt. Bc. Alena Rusová HZS Olomouckého kraje
plk. Mgr. Zdeněk Kala, MBA HZS Jihočeského kraje, náměstek ředitele HZS kraje
plk. Ing. Luboš Broulim HZS Jihočeského kraje
pprap. Milan Hejduk HZS Jihočeského kraje
pprap. Alois Melich HZS Libereckého kraje
plk. Ing. Martin Rosina HZS Libereckého kraje
mjr. Bc. Olga Pluhařová HZS Královéhradeckého kraje
por. Bc. Miloslav Šreibr HZS Královéhradeckého kraje
nprap. Tomáš Dvořák HZS Královéhradeckého kraje
nprap. Jiří Kolář HZS Královéhradeckého kraje
kpt. Ing. Miroslav Behina HZS Středočeského kraje
nprap. Lubomír Huml HZS Středočeského kraje
nprap. Pavel Jelínek HZS Středočeského kraje
ppor. Martin Kučera HZS Středočeského kraje
plk. Ing. Karel Musil HZS Středočeského kraje
ppor. Jan Niko HZS Středočeského kraje
ppor. Jiří Verbíř HZS Středočeského kraje
plk. Ing. Jiří Pelikán ředitel, HZS Jihomoravského kraje



Příloha

Obsah rOčníku XVI časOpIsu 112

Příloha časopisu 112 číslo 12/2017I

Ochrana kulturních památek před požáry 
plk. Ing. Vladimír Machander, kpt. Ing. Lukáš Hřebačka  	 1/9

Speciální sprinklerová stabilní hasicí zařízení 
Ing. Pavel Rybář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/10

Soutěž hasičů v poskytování první pomoci 
kpt. Bc. Zuzana Kupková, DiS., npor. Bc. Martin Türke  . 	 1/13

Volba vhodného fotoaparátu pro dokumentaci na 
místě požáru 
mjr. Ing. Vladimír Polanecký. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/14

Zpráva o kontrole podle vzoru 
kpt. Ing. David Schön . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/2

Hořely filmové kulisy na Barrandově 
npor. Mgr. Josef Křen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/4

Zvláštní případy hoření osob 
nprap. Mgr. Martin Petrák, Ing. Tereza Česelská, Ph.D., 
Ing. Ladislav Karda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/7

Novela zákona o požární ochraně, kterou přinesl 
zákon č. 229/2016 Sb. 
plk. Ing. Květoslava Skalská. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/10

Požár galvanizační linky 
npor. Mgr. Miloš Němec, por. Ing. Michal Filip . . . . . . . . . 	 3/4

Požár galvanizovacího provozu v Lanškrouně 
por. Ing. Jaroslav Kubíček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/7

Využití analýzy hasební vody pro účely zjišťování 
příčin vzniku požárů 
Ing. Tomáš Čapoun, CSc., Ing. Jana Krykorková, CSc.  . 	 3/8

Novinka ve výbavě členů týmu posttraumatické péče 
por. Bc. Libor Netopil, kpt. Mgr. Soňa Pančochová . . . . . 	 3/10

Seminář ke zvláštnímu požárnímu dozoru 
Mgr. Alena Kopanicová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/11

Spolupráce při nehodě autobusu s dětmi 
mjr. Mgr. Tomáš Adámek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/5

Požár autobusu SOR s plynovou instalací CNG 
kpt. Ing Stanislav Kopecký, Ing. Petr Holub . . . . . . . . . . . 	 4/6

Využívání víceúčelového zdroje požární vody 
v krizových situacích 
doc. Ing. Šárka Kročová, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/7

Přehled certifikátů a osvědčení vydaných TÚPO 
v roce 2016 
kpt. Ing. Pavla Mourková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/6

Dotační tituly pro financování jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí 
plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/8

Souhrn metodických předpisů pro činnost jednotek 
požární ochrany 
Ing. Martin Žiatlik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/11

Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti 
nprap. Marek Hanuš, ppor. Martin Kučera, 
npor. Ing. Zdeněk Svoboda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/6

Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku 
Ing. Pavel Rybář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/8

Trénink vyšetřovatelů požárů v USA 
pplk. Mgr. Jakub Škoda, kpt. Ing. Jaroslav Řepík, 
kpt. Ing. Stanislav Kopecký . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/12

Analýza osob usmrcených v přímé souvislosti 
s požárem 
kpt. Ing. Filip Nos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/16

Trenčín opět rozezněly hasičské sirény 
Mgr. Zuzana Cikhartová, Miloš Rouzek . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/17

Nové zkušební postupy 
Ing. Milan Růžička, kpt. Ing. Romana Friedrichová, Ph.D.. . 	 6/20

Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů 
kpt. Ing. Václav Vystrčil, kpt. Bc. Jan Karl, 
plk. Ing. Ondřej Suchý, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/4

„Tenkrát poprvé“ 
kpt. Mgr. Martin Štaigl, mjr. Ing. Josef Daníček . . . . . . . . 	 7/8

Profesní komora požární ochrany opět předala ocenění 
plk. Mgr. Libuše Chvojková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/9

„Hasiči před i za objektivem 2017“ 
Ing. Jiří Pokorný, Ph.D., MPA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/9

Kampaň varující před „tichým zabijákem“ 
por. Bc. Ing. Vladimíra Hacsiková, kpt. Ing. Aleš Tulach. . 	 8/2

Rozsáhlý požár při zpracování pneumatik 
mjr. Mgr. Jiří Černovský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/4

V Pekle se hasiči pořádně zapotili 
por. Bc. Vendula Horáková, nprap. Petr Sedláček . . . . . . 	 8/6

Interaktivní učebna 
plk. Miroslava Svobodová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/2

Lokalizace kriminalistického ohniska 
kpt. Ing. Stanislav Kopecký, kpt. Ing. Jaroslav Řepík, 
pplk. Mgr. Jakub Škoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/4

Záchrana lidí z letadel je na prvním místě 
kpt. Mgr. Jana Kemrová, Lenka Nováková. . . . . . . . . . . . 	 9/8

Dotační programy 
pplk. Ing. Alena Veselá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/14

Grant pro jednotky dobrovolných hasičů od lesů ČR 
Jiří Bezděk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/15

Požár stáčírny hořlavých kapalin 
plk. Mgr. Jaromír Lebeda, mjr. Ing. Jaromír Mottl, 
ppor. Ing. Roman Koželuh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 10/4

Po stopách „mikrožhářů“ 
kpt. Ing. Radim Křikava, por. Bc. Marika Jakubčová  . . . 	 10/7

Bezpečnost metra je stěžejní 
kpt. Mgr. Jana Kemrová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/10

Nominace do finále ankety Dobrovolní hasiči roku 2017 
Jiří Bezděk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/13

Využití strukturálních fondů Evropské unie v HZS ČR 
plk. Ing. Vladimíra Kracíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/14

Samovznícení zemědělských plodin 
kpt. Ing. Martin Podjukl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 11/2

Záchrana loveckého psa 
mjr. Ing. Pavel Viták, plk. Ing. Luděk Prudil  . . . . . . . . . . . 	 11/4

Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů 
v uzavřeném prostoru 
kpt. Ing. Stanislav Kopecký, kpt. Ing. Jaroslav Řepík, 
pplk. Mgr. Jakub Škoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 11/6

Smlouva zakazující jaderné zbraně 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/11

Inovace v řešení následků mimořádných událostí 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/12

Požární bezpečnost staveb 2017? Jak krotit oheň 
v 21. století 
David Hartann, DiS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/14

Využití termické analýzy v požární ochraně 
kpt. Ing. Petra Bursíková, Ph.D., kpt. Ing. Romana 
Friedrichová, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/16

Výměna cenných zkušeností 
brig. gen. Ing. František Zadina, plk. Ing. Jiří Němec . . . 	11/18

Nejen o strategických cílech rozvoje HZS ČR 
plk. Mgr. Libuše Chvojková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/21

Požár výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici 
brig. gen. Vladimír Vlček, Ph.D., npor. Bc. Martin 
Tűrke, kpt. Ing. Tomáš Lach. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 12/4

Vyhodnocení mimořádných tematických kontrol 
restauračních zařízení a heren 
kpt. Ing. Jitka Picková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 12/2

CFD modelování v požární vědě a inženýrství 
kpt. Ing. Lucie Hasalová, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 12/8

OBSAH ROČNÍKU XVI časopisu 112/2017

POŽÁRNÍ OCHRANA
   č./str.    č./str.



Příloha

Obsah rOčníku XVI časOpIsu 112

Příloha časopisu 112 číslo 12/2017 II

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Konference IZS v Karlových Varech 

plk. Ing. Oldřich Volf, Ph.D., MUDr. Roman 
Sýkora, Ph.D.,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/16

Rozvojová spolupráce HZS ČR s Moldavskem 
pplk. Ing. Iva Brejzová,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/18

Přilbové potápění, analýza a řešení mimořádných 
událostí 
nprap. Ing. Jozef Šurkovský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/12

Prevence událostí s velkým počtem postižených je 
stále důležitější 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/14

Požár Švandova divadla na Smíchově – taktické 
cvičení 
por. Ing. Jaromír Piesch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/16

Profesionalizace řidičů složek IZS 
Mgr. Alena Kopanicová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/35

Nová požární technika ve Školním a výcvikovém 
zařízení HZS ČR v Brně 
kpt. Ing. Jan Sotolář, nprap. Antonín Pivoňka, 
kpt. Bc. Zdeněk Ondráček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/12

Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním 
npor. Ing. Alexandr Ficek, por. Mgr. Jaroslav Mikoška . . 	 4/10

První rok činnosti ŠVZ HZS ČR ve Zbirohu 
kpt. Bc. Jaroslav Tuček. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/11

Záchranné sítě pro velká zvířata u Hasičského 
záchranného sboru ČR 
kpt. Bc. Zuzana Kupková, Tomáš Förchtgott, 
MVDr. Lýdia Čačková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/12

Výcvik obsluh motorových řetězových pil 
kpt. Bc. Zdeněk Ondráček, pplk. Mgr. Eva Cápová. . . . . 	 5/13

Polní cvičení Modex Falck v Estonsku 
por. Ing. Jaromír Piesch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/14

Ultra ‑stopová detekce výbušnin 
kpt. Ing. Karel Musil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/23

25 let integrovaného záchranného systému 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/24

20. ročník konference Internet ve státní správě 
a samosprávě 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/25

Novinky chemické služby
 Databáze nebezpečných látek pro mobilní zařízení 

kpt. Ing. Jiří Matějka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/35

 Nový Řád chemické služby HZS ČR 
kpt. Ing. Jiří Matějka, mjr. Ing. Petra Najmanová . . . . . . . 	 7/10

 Nové pokyny chemické služby 
pplk. Ing. Jiří Matějka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/8

 Aktualizace metodických listů Bojového řádu 
jednotek PO 
pplk. Ing. Jiří Matějka, pplk. Ing. René Marek  . . . . . . . . . 	 9/18

 Nové vybavení technického automobilu 
chemického 
kpt. Ing. Michal Setnička, Ph.D., pplk. RNDr. Alan Gavel . . 	10/18

 Zhodnocení technického automobilu chemického 
v provedení chemického a radiačního průzkumu 
Ing. Tomáš Čapoun, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/24

 Profil přístrojů výjezdové skupiny chemické 
laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva 
kpt. Ing. Karel Musil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/12

Jak vycvičit leteckého profesionála aneb odkud 
se berou piloti a letušky 
Petra Biache . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/12

PYROS a Pyromeeting 2017 
Miloš Rouzek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/14

Báňské záchranné sbory na polygonu v Lozornu 
pplk. Ing. Jiří Rosenkranz, kpt. Ing. Jiří Matějka . . . . . . . 	 8/7

Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti 
u osob se sebevražednými úmysly 
mjr. Mgr. Tomáš Adámek, kpt. Mgr. Jiří F. Průža, 
Bc. Vendula Šamajová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/10

Spuštění systému eCall 
plk. Ing. Jan Urbánek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/16

Novelizace koncepce psychologické služby HZS ČR 
plk. PhDr. Zuzana Dittrichová, kpt. Mgr. Martina Čapková  	 9/20

Aktualizace typových činností 
kpt. Ing. Pavel Agh. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/21

Rescue Days Poland 
plk. Ing. Martin Žaitlik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/22

Taktické cvičení složek IZS „Slapy 2017“ 
plk. Ing. Martin Legner, kpt. Mgr. Jiří Jedlička. . . . . . . . . 	10/24

Střet dvou vlaků na Břeclavsku 
kpt. Ing. Milan Tlamka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/22

Lesní požár – cvičení FOREST FIRE 2017 
plk. Ing. Oldřich Volf, Ph.D.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/35

Taktické cvičení VLAK 2017 
por. Mgr. Miloš Němec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/16

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
Nové směry v ochraně osob před nebezpečnými 

látkami 
Ing. Jiří Slabotinský, CSc., Ing. Kamila Lunerová, Ph.D.  	 1/20

Systém koordinace humanitární pomoci 
v Jihomoravském kraji 
pplk. Mgr. Miroslav Menšík, plk. Ing. Lukáš Vymazal  . . . 	 1/22

Pražská bezpečnostní konference 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/26

Preventivně výchovná činnost v Praze 
kpt. PaedDr. Luďka Palzerová, por. Mgr. Blanka 
Plachá Kozlíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/28

Metodika ke zpracování typových plánů 
plk. Mgr. Bc. Barbora Šindlerová, Ing. Ivan Koleňák . . . . 	 2/17

Sympozium ochrany proti biologickým 
a chemickým bojovým látkám 
por. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/18

Nové kontejnery nouzového přežití 
kpt. Mgr. Adam Hendrych. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/20

Aktivity slovenského a maltského předsednictví 
v Radě EU v oblasti civilní ochrany 
kpt. Mgr. Lukáš Pidhaniuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/22

Události roku 2016 versus ochrana obyvatelstva 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/26

Zhodnocení bezpečnosti přepravy nebezpečných 
věcí po silnici 
nprap. Mgr. Tomáš Němec, Ing. Ladislav Karda. . . . . . . . 	 2/28

Opatření ochrany obyvatelstva u subjektů v zónách 
ohrožení únikem nebezpečné látky 
por. Bc. Lukáš Černý, plk. Ing. Miroslav Lukeš. . . . . . . . . 	 3/14

Aktualizace provozuschopnosti povodňových 
hlásných profilů kategorie „C“ 
por. Bc. Dagmar Zemanová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/18

Prevence katastrof je efektivnější než likvidace 
jejich následků 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/20

Národní akční plán adaptace na změnu klimatu ve 
světle priorit HZS ČR 
kpt. Ing. Pavel Smejkal, kpt. PhDr. Jakub Kufčák . . . . . . 	 3/22

Ochrana obyvatelstva před nebezpečnými látkami 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/24

Výcvik pro specialisty ze států Východoafrického 
společenství 
pplk. Ing. Ladislava Navrátilová, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/26

Hasiči pořádali vzdělávací program pro pedagogy 
Libereckého kraje 
por. Mgr. Iva Michalíčková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/28



Příloha

Obsah rOčníku XVI časOpIsu 112

Příloha časopisu 112 číslo 12/2017III

Snahy o mezinárodní dorozumění 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/30

„Usínej bezpečně“ 
por. Mgr. Pavla Jakoubková, kpt. Mgr. Lenka Basáková  	 4/13

Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ z pohledu 
hasičského záchranného sboru kraje 
pplk. Mgr. Miroslav Menšík, plk. Ing. Lukáš Vymazal  . . . 	 4/14

Nácvik činnosti krizového štábu obce s rozšířenou 
působností 
Ing. Vladimír Fikejs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/20

Kolínští hasiči navštívili nizozemský chemický 
komplex Chemelot 
mjr. Mgr. Bc. Dalibor Zeman. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/22

Nová experimentální a výcviková laboratoř pro 
zjišťování příčin vzniku požáru 
pplk. Ing. Miroslava Nejtková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/24

Kritické posouzení nové metody analýzy rizik a její 
aplikace v Libereckém kraji 
kpt. Mgr. Jan Petr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/16

Evakuace osob při mimořádných událostech 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/20

20 let Červeného kohouta 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/22

Současný stav skladovaných malých ochranných 
filtrů řady MOF 
Ing. Čestmír Hylák, pplk. Ing. Vlastimil Sýkora, CSc., 
pplk. Ing Dagmar Urbanová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/24

Videoprojekt OČMU 
kpt. Ing. Hana Pinkasová Dejlová, 
kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý, plk. Ing. Jan Ryšavý  . . . . . . 	 5/26

Slavnostní předvedení kontejneru nouzového přežití 
plk. Mgr. Libuše Chvojková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/2

Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy 
mjr. Mgr. Michal Friedrich, kpt. Mgr. Barbora Pálková, 
Bc. Jana Bžoňková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/28

Optimalizace vzdělávání žáků a studentů 
v bezpečnostních tématech 
plk. Mgr. Eleonóra Tilcerová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/17

Bezpečnost ve střední Evropě 
Mgr. Martin Jirušek, Ph.D., doc. Ing. Otakar J. Mika, CSc.. . 	 7/18

Dvacet let platí Úmluva o zákazu chemických zbraní 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/22

Podpora výzkumu v oblasti bezpečnosti z úrovně EU 
Mgr. et Mgr. František Paulus, Mgr. Jitka Collisová . . . . . 	 7/24

Předsednictví Estonska v Radě Evropské unie 
v oblasti civilní ochrany 
kpt. Mgr. Lukáš Pidhaniuk, plk. Mgr. Jiří Musílek  . . . . . . 	 8/11

Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení 
plk. Mgr. Eleonóra Tilcerová, kpt. Bc. Michal Fanc . . . . . 	 8/14

Bezpečnostní konference hodnotila současnou situaci 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/18

Boj se suchem a povodněmi 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/20

Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě 
evakuace osob ze zóny havarijního plánování 
plk. Mgr. Štěpán Kavan, Ph.D., kpt. Mgr. Lenka 
Novotná, Ing. Aleš Kudlák, Ph.D.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/22

Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“ 
por. Bc. Štěpán Froš, plk. Ing. Josef Jelinek  . . . . . . . . . . 	 8/25

Separační chemie a analýza toxických látek 
pplk. Ing. Dagmar Urbanová, plk. Ing. Jana 
Krykorková, CSc., Hana Kovaličová . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/35

Cvičení „EVI ‑EVA 2017“ 
Ing. Marta Spálenková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/23

Ochrana civilního letectví před protiprávními činy 
Richard Kubelka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/25

Adaptace na změnu klimatu 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/29

Dvacet let přínosné spolupráce v krizové připravenosti 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/30

Vzdělávání úředníků veřejné správy 
Ing. Ivan Koleňák. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/26

Cvičení „ZÓNA 2017“ 
kpt. Bc. Michal Fanc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/26

Spolupráce s provozovateli k zajištění vyšší 
bezpečnosti v zónách havarijního plánování 
kpt. Ing. Kateřina Blažková, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/28

Aktuální mimořádné události řešené na úrovni 
Evropské unie 
kpt. Mgr. Šárka Mintuchová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/30

V Českých Budějovicích proběhlo cvičení hasičů 
mjr. Mgr. Monika Kocinová, kpt. Mgr. Kamila Mráčková 12/18

Spolupráce HZS kraje s obcemi v Jihomoravském 
kraji 
kpt. Mgr. Martina Koubová, plk. Ing. Lukáš Vymazal  . . . 	12/19

Podzimní lesní požáry v Evropě a návrh změn 
v mechanismu civilní ochrany Unie 
kpt. Ing. Irena Šenkýř Jansová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/21

Chemické laboratoře porovnaly své vybavení a postupy 
Mgr. Jana Veselá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/23

Aspekty práce pomáhajících profesí 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/24

Vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/26

INFORMACE
XXI. sněm České asociace hasičských důstojníků 

plk. Mgr. Libuše Chvojková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/30
Asociace velitelů HZS podniků slaví patnáctileté 

jubileum 
Ing. Oldřich Lukš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/31

Národní cena kvality České republiky pro Institut 
ochrany obyvatelstva 
Ing. Markéta Bečičková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/33

Jaká je připravenost zdravotnictví na aktuální hrozby 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 2/32

První hasičská ombudsmanka 
kpt. Mgr. Nicole Zaoralová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/31

Slavnostní hold složkám IZS 
Jiří Novák, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová  . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/33

Nadace policistů a hasičů v roce 2016 
PhDr. Vladimír Šutera, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/26

Příběh první: Živá voda tryská vlevo od hřbitova 
Mgr. Jan Hábik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/28

Příběh druhý: „Pramen živé vody nevysychá“ 
Mgr. Jan Hábik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/28

Nové exponáty v Expozici požární ochrany HZS ČR 
ve Zbirohu 
Vlastimil Studený. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/30

Setkání vedení HZS ČR a SH ČMS 
plk. Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL. M.. . . . . . . . 	 4/32

Pyromeeting 2017 
redakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/32

Pozvánka na výstavu 
PhDr. Jitka Zamrzlová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4/33

Jablonecká hala 2017 
por. Mgr. Zdenka Štrauchová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/27

Letňanský Železňák 2017 
nstržm. Martin Krupička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/27

Hasičské slavnosti Litoměřice 2017 – Akce, na 
které nemůžete chybět 
kpt. Mgr. Nicole Zaoralová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/30

Bezpečnostní veletrhy PYROS/ISET 
kpt. Mgr. Nicole Zaoralová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/31

Slavnostní vyhlášení ankety Hasič roku 2016 
a Sportovec roku 2016 
Miloš Rouzek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/32



Příloha

Obsah rOčníku XVI časOpIsu 112

Příloha časopisu 112 číslo 12/2017 IV

Maruška je motorem rodiny 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/30

Akademické mistrovství České republiky 
v požárním sportu 2017 
nstržm. David Dopirák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/31

Bronzová medaile ve volejbalu 
por. Mgr. Zdenka Štrauchová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/31

Zlato za záchranu života 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/32

Velká cena České republiky v požárním útoku 
Michal Janza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/27

Pokračujeme v Mošnově 
Metoděj Popov, DiS., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/27

Dneboh hostil další kolo 
kpt. Bc. Světlana Beránková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/27

TFA Olomouc 2017 
por. Bc. Ing. Vladimíra Hacsiková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/28

Memoriál Milana Kružíka 
plk. Ing. Pavel Musil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/28

Český pohár ve dvojboji zavítal do Ostravy 
npor. Ing. Tomáš Lefner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/28

Memoriál plk. JUDr. Josefa Blažka 2017 
por. Ing. Vendula Matějů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/29

Mistrem Evropy v TFA je Petr Moleš 
pprap. Ing. Lukáš Novák. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/29

Tomáš je silná osobnost 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/30

Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích 
plk. Mgr. Libuše Chvojková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7/32

Sport byl jeho život 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/27

Stanové město, technika a výcvik hasičů 
v Litoměřicích 
kpt. Mgr. Jana Kemrová, plk. Ing. Jiří Němeček . . . . . . . 	 8/28

Záchranný útvar HZS ČR na hasičských 
slavnostech Litoměřice 2017 
kpt. Ing. Ivo Adámek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/30

Nejlepší družstvo TFA opět z ČR 
nprap. Ing. Zdeněk Koutník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/32

V. ročník soutěže v disciplínách TFA na katedrále 
sv. Bartoloměje v Plzni 
por. Mgr. Pavla Jakoubková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/32

Hranická věž 2017 – Český pohár ve dvojboji 
npor. Ing. Tomáš Novák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 8/33

Popichování v rytmu partnerské (sou)hry 
Mgr. Jan Hábík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/33

Luštění tajenky jednoho života 
Mgr. Jan Hábík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/32

Ozdravný pobyt pozůstalých v Kašperských horách 
Věra Faithová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 10/2

Léčebně ozdravný pobyt 
Mgr. Hana Procházková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/33

O vyrovnané výkony nebyla nouze 
kpt. Ing. Ivana Svitáková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/30

Seriál závodů v plném proudu 
por. Bc. Libor Netopil, Bc. Oldřich Martinák, 
mjr. Mgr. Ondřej Sezima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	10/35

Zlato z mistrovství ve vyprošťování zamířilo do 
Rumburku 
kpt. Ing. Bc. Petra Musilová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/31

Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA. Jihočeši 
obhájili zlatou medaili 
por. Mgr. Petr Kůdela, por. Ing. Lukáš Marvan, 
Vendula Matějů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/32

Sportovec Ministerstva vnitra 2017? Hasiči získali 
dvě ceny! 
David Hartmann, DiS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/33

Poděkování hudbou 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	11/36

Den požární bezpečnosti 2017 
Ing. Jaroslav Černý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/30

Mistrovství světa bezpečnostních složek ve futsalu 
nprap. Bc. Pavel Zámečník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/32

Mistrovství HZS ČR ve volejbalu zná svého vítěze 
Alena Kuthanová, DiS.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/32

Seriál soutěží dospěl do finále 
por. Mgr. Petr Kůdela, plk. Ing. František Javůrek, kpt. 
Ing. Bc. Petra Musilová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/33

Asociace velitelů hasičských záchranných sborů 
podniků se opět sešla 
plk. Mgr. Libuše Chvojková, Metoděj Popov, DiS.  . . . . . . 	12/36

OSTATNÍ
Dosavadní zákony neposkytovaly právní podporu 

všem činnostem, které hasiči za posledních 
15 let vykonávali 
plk. Mgr. Libuše Chvojková, kpt. Mgr. Nicole Zaoralová  	 1/4

Velké škody při požárech v roce 2016 
Mgr. Zuzana Cikhartová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 1/7

Dráček Záchranáček v novém 
kpt. Mgr. Nicole Zaoralová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 3/2

Výsledek sbírky překvapil i její organizátorky 
por. Bc. Libor Netopil, kpt. Mgr. Soňa Pančochová . . . . . 	 4/2

Neinvestiční dotace poskytovaná nestátním 
neziskovým organizacím v roce 2017 
pplk. Ing. Alena Veselá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/2

Nový náměstek generálního ředitele HZS ČR 
plk. Mgr. Libuše Chvojková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/4

Generální ředitel HZS ČR navštívil HZS 
Středočeského kraje 
kpt. Mgr. Nicole Zaoralová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/5

VII. ročník ankety Dobrovolní hasiči roku 
Jiří Bezděk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 5/35

Dny otevřených dveří na stanicích 
mjr. Mgr. Kristýna Vojtíšková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 6/36

Nová stanice Bitozeves na Žatecku 
plk. Ing. Pavel Antoš, npor. Bc. Petr Pospěch . . . . . . . . . . 	 7/2

Být hasičem je PECka 
Barbora Martinisko, DiS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9/35

Nový generál. Prezident jmenoval ředitele HZS 
Moravskoslezského kraje 
nprap. Jakub Kozák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	12/30

PŘÍLOHY

Veletrhy a výstavy pořádané v České republice 
a v zahraničí v roce 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Kalendář hlavních sportovních soutěží na leden až 
prosinec roku 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Metodický pokyn ke zpracování typových plánů . . . . . 2
Statistická ročenka 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení 
zapálené nafty na volném prostranství . . . . . . . . . . 5

Koncepce v oblasti ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Medaile a plakety HZS ČR udělené u příležitosti 
státního svátku Dne vzniku samostatného 
československého státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

   číslo    číslo


	ČÍSLO 1/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Setkání v Ostravě ke 20. výročí vzniku programu Hasík CZ
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Dosavadní zákony neposkytovaly právní podporu všem činnostem, které hasiči za posledních 15 let vykonávali
	Velké škody při požárech v roce 2016
	Předvánoční setkání
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Ochrana kulturních památek před požáry
	Speciální sprinklerová stabilní hasicí zařízení
	Soutěž hasičů v poskytování první pomoci
	Volba vhodného fotoaparátu pro dokumentaci na místě požáru
	Velké požáry od 12. 11. do 18. 12. 2016

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Konference IZS v Karlových Varech
	Rozvojová spolupráce HZS ČR s Moldavskem

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 
	Novésměry v ochraně osob před nebezpečnými látkami
	Systém koordinace humanitární pomoci v Jihomoravském kraji
	Konference Bezpečná společnost2016 
	Pražská bezpečnostní konference
	Preventivně výchovná činnost v Praze

	INFORMACE
	XXI. sněm České asociace hasičských důstojníků
	Asociace velitelů HZS podniků slaví patnáctileté jubileum
	Národní cena kvality České republiky pro Institut ochrany obyvatelstva

	PŘÍLOHY
	Kalendář hlavních sportovních soutěží na období leden až prosinec 2017
	Veletrhy a výstavy pořádané v České republice a v zahraničí v roce 2017


	ČÍSLO 2/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Zpráva o kontrole podle vzoru
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Profesionalizace řidičů složek IZS
	POŽÁRNÍ OCHRANA 
	Hořely filmové kulisy na Barrandově
	Zvláštní případy hoření osob
	Velké požáryod 19. 12. 2016 do 17. 1. 2017
	Novela zákona o požární ochraně, kterou přinesl zákon č. 229/2016 Sb.

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Přilbové potápění, analýza a řešení mimořádných událostí
	Prevence událostí s velkým počtem postižených je stále důležitější
	Požár Švandova divadla na Smíchově – taktické cvičení

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 
	Metodika ke zpracování typových plánů
	Sympozium ochrany proti biologickým a chemickým bojovým látkám
	Nové kontejnery nouzového přežití
	Aktivity slovenského a maltského předsednictví v Radě EU v oblasticivilní ochrany
	Činnost Výboru pro civilní nouzové plánování v roce 2016
	Události roku 2016 versus ochrana obyvatelstva
	Zhodnocení bezpečnosti přepravy nebezpečných věcí po silnici
	Hasiči součástí Veletrhu cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP

	INFORMACE
	Jaká je připravenost zdravotnictvívna aktuální hrozby

	PŘÍLOHA
	Metodický pokyn ke zpracování typových plánů


	ČÍSLO 3/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Dráček Záchranáček v novém
	pprap. Jan Odermatt - Čest jeho památce
	POŽÁRNÍ OCHRANA 
	Požár galvanizační linky
	Velké požáryod 18. 1. do 1. 2. 2017
	Požár galvanizovacího provozuv Lanškrouně
	Využití analýzy hasební vody pro účely zjišťování příčin vzniku požárů
	Novinka ve výbavě členů týmu posttraumatické péče
	Seminář ke zvláštnímu požárnímu dozoru

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Nová požární technika ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 
	Opatření ochrany obyvatelstva u subjektů v zónách ohrožení únikem nebezpečné látky
	Aktualizace provozuschopnosti povodňových hlásných profilů kategorie „C“
	Prevence katastrof je efektivnější než likvidace jejich následků
	Národní akční plán adaptace na změnu klimatu ve světle priorit HZS ČR
	Ochrana obyvatelstva před nebezpečnými látkami
	Výcvik pro specialisty ze států Východoafrického společens
	Hasiči pořádali vzdělávací program pro pedagogy Libereckého kraje
	Soutěžní den IZS 2016
	Snahy o mezinárodní dorozumění

	INFORMACE
	První hasičská ombudsmanka
	Start série tradičních sportovních soutěží se blíží
	Slavnostníhold složkám IZS

	PŘÍLOHA
	Statistická ročenka 2016


	ČÍSLO 4/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Výsledek sbírky překvapil i její organizátorky
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	POŽÁRNÍ OCHRANA 
	Spolupráce při nehodě autobusu s dětmi
	Velké požáry od 2. 2. do 2. 3. 2017
	Požár autobusu SOR s plynovou instalací CNG
	V roce 2017 řešili příslušníci HZS ČR požáry dalších dvou autobusů na stlačený zemní plyn (CNG)

	Využívání víceúčelového zdroje požární vody v krizových situacích

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním
	První rok činnosti ŠVZ HZS ČR ve Zbirohu

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	„Usínej bezpečně“
	Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ z pohledu hasičského záchranného sboru kraje
	Nácvik činnosti krizového štábu obce s rozšířenou působností
	Kolínští hasiči navštívili nizozemský chemický komplex Chemelot
	Zahraniční spolupráce v roce 2016
	Nová experimentální a výcviková laboratoř pro zjišťování příčin vzniku požáru

	INFORMACE
	Nadace policistů a hasičů v roce 2016
	Příběh první: Živá voda tryská vlevo od hřbitova
	Nové exponáty v Expozici požární ochrany HZS ČR ve Zbirohu
	Setkání vedení HZS ČR a SH ČMS
	Pyromeeting 2017
	Pozvánka na výstavu


	ČÍSLO 5/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Neinvestiční dotace poskytovaná nestátním neziskovým organizacím v roce 2017
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Nový náměstek generálního ředitele HZS ČR
	Generální ředitel HZS ČR navštívil HZS Středočeského kraje
	VII. ročník ankety Dobrovolní hasiči roku
	POŽÁRNÍ OCHRANA 
	Přehled certifikátů a osvědčení vydaných TÚPO v roce 2016
	Dotační tituly pro financování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí
	Souhrn metodických předpisů pro činnost jednotek požární ochrany
	Velké požáry od 3. 3. do 29. 3. 2017

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Záchranné sítě pro velká zvířata u Hasičského záchranného sboru ČR
	Výcvik obsluhy motorových řetězových pil
	Polní cvičení Modex Falck v Estonsku

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Kritické posouzení nové metodiky analýzy rizik a její aplikace v Libereckém kraji
	Přizpůsobit se a posílit odolnost
	Evakuace osob při mimořádných událostech
	20 let Červeného kohouta
	Současný stav skladovaných malých ochranných filtrů řady MOF
	Videoprojekt OČMU

	INFORMACE
	Jablonecká hala 2017
	Letňanský Železňák 2017
	Příběh druhý: „Pramen živé vody nevysychá“
	Hasičské slavnosti Litoměřice 2017 – Akce, na které nemůžete chybět
	Bezpečnostní veletrhy PYROS/ISET
	Slavnostní vyhlášení ankety Hasič roku 2016 a Sportovec HZS ČR 2016

	PŘÍLOHA
	Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném prostranství


	ČÍSLO 6/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Slavnostní předvedení kontejneru nouzového přežití
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Prezident republiky jmenoval dva nové hasičské generály
	Generální ředitel HZS ČR navštívil Zlínský kraj
	Novinky chemické služby I - Databáze nebezpečných látek pro mobilní zařízení
	Dny otevřených dveří na stanicích
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Velké požáryod 30. 3. do 29. 4. 20 1
	Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti
	Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku
	Trénink vyšetřovatelů požárů v USA
	Analýza osob usmrcených v přímé souvislosti s požárem
	Trenčín opět rozezněly hasičské sirény
	Nové zkušební postupy

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Ultra‑stopová detekce výbušnin
	25 let integrovaného záchranného systému
	20. ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy

	INFORMACE
	Maruška je motorem rodiny
	Akademické mistrovství České republiky v požárním sportu 2017
	Bronzová medaile ve volejbalu
	Zlato za záchranu života


	ČÍSLO 7/2017
	Z OBSAHU 
	SUMMARY • RESÜMEE
	Nová stanice Bitozeves na Žatecku
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů
	„Tenkrát poprvé“
	Profesní komora požární ochrany opět předala ocenění
	„Hasiči před i za objektivem 2017“
	Velké požáry od 30. 4. do 1 7. 5. 2017

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Novinky chemické služby II - Nový Řád chemické služby HZS ČR
	Jak vycvičit leteckého profesionála aneb odkud se berou piloti a letušky
	PYROS a Pyromeeting 2017

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Optimalizace vzdělávání žáků a studentů v bezpečnostních tématech
	Bezpečnost ve střední Evropě
	Mezinárodní vědecká konference CBRN PROTECT 2017
	Dvacet let platí Úmluva o zákazu chemických zbraní
	Podpora výzkumu v oblasti bezpečnosti z úrovně EU
	Sportovní den plný optimismu
	Druhý ročník „Tuta Via Vitae“

	INFORMACE
	Seriál soutěží zahájil svou další sezónu
	Velká cena České republiky v požárním útoku
	Pokračujeme v Mošnově
	Dneboh hostil další kolo
	TFA Olomouc 2017
	Memoriál Milana Kružíka
	Český pohár ve dvojboji zavítal do Ostravy
	Memoriál plk. JUDr. Josefa Blažka 2017

	Mistrem Evropy v TFA je Petr Moleš
	Tomáš je silná osobnost
	Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích


	ČÍSLO 8/2017
	Z OBSAHU 
	SUMMARY • RESÜMEE
	Kampaň varující před „tichým zabijákem“
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Separační chemie a analýza toxickýchlátek
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Rozsáhlý požár při zpracování pneumatik
	V Pekle se hasiči pořádně zapotili
	Velké požáry od 18. 5. do 1 6. 6. 20

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Báňské záchranné sbory na polygonu v Lozornu
	Novinky chemické služby III - Nové pokyny chemické služby
	Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti u osob se sebevražednými úmysly

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Předsednictví Estonska v Radě Evropské unie v oblasti civilní ochrany
	Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	Voda a extrémní projevy počasí
	Bezpečnostní konference hodnotila současnou situaci
	Boj se suchem a povodněmi
	Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě evakuace osob ze zóny havarijního plánování
	Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“

	INFORMACE
	Sport byl jeho život
	Stanové město, technika a výcvik hasičů v Litoměřicích
	Týlové zabezpečení litoměřických slavností
	Záchranný útvar HZS ČR na hasičských slavnostech Litoměřice 2017

	Nejlepší družstvo TFA opět z ČR
	V. ročník soutěže v disciplínách TFA na katedrále sv. Bartoloměje v Plzni
	Hranická věž 2017 – Český pohár ve dvojboji

	PŘÍLOHA
	Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení


	ČÍSLO 9/2017
	Z OBSAHU 
	SUMMARY • RESÜMEE
	Interaktivní učebna
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Být hasičem je PECka!
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Lokalizace kriminalistického ohniska
	Záchrana lidí z letadel je na prvním místě
	Velké požáry od 17. 6. do 3. 7 . 2017
	Dotační programy
	Grant pro jednotky dobrovolných hasičů od Lesů České republiky

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Spuštění systému eCall
	Novinky chemické služby IV - Aktualizace metodických listůBojového řádu jednotek PO
	Novelizace koncepce psychologické služby HZS ČR

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Cvičení „EVI‑EVA2017“
	Hasiči na dětském letním táboře
	Ochrana civilního letectví před protiprávními činy
	Reflexe norské Bílé knihy o bezpečnosti veřejnosti
	Adaptace na změnu klimatu
	Dvacet let přínosné spolupráce v krizové připravenosti

	INFORMACE
	Popichování v rytmu partnerské (sou)hry


	ČÍSLO10/2017
	Z OBSAHU 
	SUMMARY • RESÜMEE
	Ozdravný pobyt pozůstalých v Kašperských Horách
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Seriál závodů v plném proudu
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Požár stáčírny hořlavých kapalin
	Velké požáry od 4. 7. do 27. 7. 2017
	Velké požáry od 28. 7. do 9. 8. 20 17
	Po stopách „mikrožhářů“
	Bezpečnost metra je stěžejní
	Nominace do finále ankety Dobrovolní hasiči roku 2017
	Využití strukturálních fondů Evropské unie v HZS ČR

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Novinky chemické služby V - Nové vybavení technickéhoautomobilu chemického
	Aktualizace typových činností
	Rescue Days Poland
	Taktické cvičení složek IZS „Slapy 2017“

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Vzdělávání úředníků veřejné správy

	INFORMACE
	O vyrovnané výkony nebyla nouze
	Pomáháme již patnáct let - Luštění tajenky jednoho života
	Léčebně-ozdravný pobyt


	ČÍSLO 11/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Samovznícení zemědělských plodin
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	Lesní požár – cvičení FOREST FIRE 2017
	Poděkování hudbou
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Záchrana loveckého psa
	Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů v uzavřeném prostoru
	Smlouva zakazující jaderné zbraně
	Inovace v řešení následků mimořádných událostí
	Požární bezpečnost staveb 2017? Jak krotit oheň v 21. století
	Velké požáryod 10. 8. do 26. 8. 20 17
	Využití termické analýzy v požární ochraně
	Výměna cenných zkušeností
	Nejen o strategických cílech rozvoje HZS ČR

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Střet dvou vlaků na Břeclavsku
	Novinky chemické služby VI - Zhodnocení technického automobiluchemického v provedení chemickéhoa radiačního průzkumu

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	Cvičení „ZÓNA 2017“
	Spolupráce s provozovateli k zajištění vyšší bezpečnosti v zónách havarijního plánování
	Aktuální mimořádné události řešené na úrovni Evropské unie

	INFORMACE
	Zlato z mistrovství ve vyprošťování zamířilo do Rumburku
	Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA. Jihočeši obhájili zlatou medaili
	Sportovec Ministerstva vnitra 2017? Hasiči získali dvě ceny!


	ČÍSLO  12/2017
	Z OBSAHU
	SUMMARY • RESÜMEE
	Vyhodnocení mimořádných tematických kontrol restauračních zařízení a heren
	Milé čtenářky, milí čtenáři,
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Požár výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici
	CFD modelování v požární vědě a inženýrství
	Velké požáry od 27. 8. do 30. 9. 20 17
	Velké požáry od 1. 10. do 7. 11. 2017
	Ocenění nejlepších, tentokrát na zámkuZbiroh
	Asociace velitelů hasičských záchranných sborů podniků se opět sešla

	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Novinky chemické služby VII - Profil přístrojů výjezdovéskupiny chemické laboratořeInstitutu ochrany obyvatelstva
	Třetí setkání psovodů ve Zbirohu
	Taktické cvičení VLAK 2017

	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	V Českých Budějovicích proběhlo cvičení hasičů
	Spolupráce HZS kraje s obcemi v Jihomoravském kraji
	Podzimní lesní požáry v Evropě a návrh změn v mechanismu civilní ochrany Unie
	Chemické laboratoře porovnaly své vybavení a postupy
	Institut ochrany obyvatelstva vzdělává prostřednictvím nových médií
	Aspekty práce pomáhajících profesí
	Vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody
	Eliminace rizik a řešení krizových situací

	INFORMACE
	Nový generál. Prezident jmenoval ředitele HZS Moravskoslezského kraje
	Den požární bezpečnosti 2017
	Soutěž v poskytování první pomoci
	Otevřené akademické mistrovství ČR v TFA
	Mistrovství světa bezpečnostních složek ve futsalu
	Mistrovství HZS ČR ve volejbalu zná svého vítěze
	Seriál soutěží dospěl do finále
	Nejtvrdším hasičem Ostravské věže 2017 je Petr Moleš
	Zámecká věž
	Velkou cenu vyhrálo soutěžní družstvo ze Zlínského kraje


	PŘÍLOHY
	Medaile a plakety HZS ČR udělené u příležitosti státního svátku Dne vzniku samostatného československého státu
	Medaile za statečnost
	Medaile za zásluhy o bezpečnost
	Čestná medaile
	Plaketa GŘ
	Medaile za věrnost I. stupně

	OBSAH ROČNÍKU XVI časopisu 112/2017
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	INFORMACE
	OSTATNÍ
	PŘÍLOHY



	AUTOŘI
	ADÁMEK Ivo
	Záchranný útvar HZS ČR na hasičských slavnostech Litoměřice 2017 (č. 8)

	ADÁMEK Tomáš
	Spolupráce při nehodě autobusu s dětmi (č. 4)
	Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti u osob se sebevražednými úmysly (č. 8)

	AGH Pavel
	Aktualizace typových činností (č. 10)

	ANTOŠ Pavel
	Nová stanice Bitozeves na Žatecku (č. 7)

	BASÁKOVÁ Lenka
	Hasiči součástí Veletrhu cestovního  ruchu Plzeňského kraje ITEP (č. 2)
	„Usínej bezpečně“ (č. 4)

	BEČIČKOVÁ Markéta
	Národní cena kvality České republiky pro Institut ochrany obyvatelstva (č. 1)

	BERÁNKOVÁ Světlana
	Dneboh hostil další kolo (č. 7)

	BEZDĚK Jiří
	VII. ročník ankety Dobrovolní hasiči roku (č. 5)
	Grant pro jednotky dobrovolných hasičů od Lesů České republiky (č. 9)
	Nominace do finále ankety Dobrovolní hasiči roku 2017 (č. 10)

	BIACHE Petra
	Jak vycvičit leteckého profesionála aneb odkud se berou piloti a letušky (č. 7)

	BÍLKOVÁ Pavla
	Soutěž v poskytování první pomoci (č. 12)

	BLAŽKOVÁ Kateřina
	Spolupráce s provozovateli k zajištění vyšší bezpečnosti v zónách havarijního plánování (č. 11)

	BREJZOVÁ Iva
	Rozvojová spolupráce HZS ČR s Moldavskem (č. 1)

	BURSÍKOVÁ Petra
	Využití termické analýzy v požární ochraně (č. 11)

	BŽOŇKOVÁ Jana
	Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy (č. 6)

	CÁPOVÁ Eva
	Výcvik obsluhy motorových řetězových pil (č. 5)

	CIKHARTOVÁ Zuzana 
	Velké škody při požárech v roce 2016 (č. 1)
	Pražská bezpečnostní konference (č. 1)
	Předvánoční setkání (č. 1)
	Prevence událostí s velkým počtem postižených je stále důležitější
	Události roku 2016 versus ochrana  obyvatelstva (č. 2)
	Jaká je připravenost zdravotnictví na aktuální hrozby (č. 2)
	Prevence katastrof je efektivnější než likvidace jejich následků (č. 3)
	Ochrana obyvatelstva před nebezpečnými látkami (č. 3)
	Snahy o mezinárodní dorozumění (č. 3)
	Přizpůsobit se a posílit odolnost (č. 5)
	Evakuace osob při mimořádných událostech (č. 5)
	20 let Červeného kohouta (č. 5)
	Trenčín opět rozezněly hasičské sirény (č. 6)
	25 let integrovaného záchranného systému (č. 6)
	20. ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě (č. 6)
	Maruška je motorem rodiny (č. 6)
	Zlato za záchranu života (č. 6)
	Dvacet let platí Úmluva o zákazu chemických zbraní (č. 7)
	Tomáš je silná osobnost (č. 7)
	Voda a extrémní projevy počasí (č. 8)
	Bezpečnostní konference hodnotila současnou situaci (č. 8)
	Boj se suchem a povodněmi (č. 8)
	Sport byl jeho život (č. 8)
	Adaptace na změnu klimatu (č. 9)
	Dvacet let přínosné spolupráce v krizové připravenosti (č. 9)
	Smlouva zakazující jaderné zbraně (č. 11)
	Inovace v řešení následků mimořádných událostí (č. 11)
	Poděkování hudbou (č. 11)
	Aspekty práce pomáhajících profesí (č. 12)
	Vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody (č. 12)
	Ocenění nejlepších, tentokrát na zámku Zbiroh (č. 12)

	COLLISOVÁ Jitka
	Podpora výzkumu v oblasti bezpečnosti z úrovně EU (č. 7)

	ČAČKOVÁ Lýdia
	Záchranné sítě pro velká zvířata u Hasičského záchranného sboru ČR (č. 5)

	ČAPKOVÁ Martina
	Novelizace koncepce psychologické služby HZS ČR (č. 9)

	ČAPOUN Tomáš
	Novinky chemické služby VI - Zhodnocení technického automobilu chemického v provedení chemického a radiačního průzkumu (č. 11)

	ČERNOVSKÝ Jiří
	Rozsáhlý požár při zpracování pneumatik (č. 8)

	ČERNÝ Hynek
	Videoprojekt OČMU (č. 5)

	ČERNÝ Jaroslav
	Den požární bezpečnosti 2017 (č. 12)

	ČERNÝ Lukáš
	Opatření ochrany obyvatelstva u subjektů v zónách ohrožení únikem nebezpečné látky (č. 3)

	ČESELSKÁ Tereza
	Zvláštní případy hoření osob (č. 2)

	DANÍČEK Josef
	„Tenkrát poprvé“ (č. 7)

	DITTRICHOVÁ Zuzana
	Novelizace koncepce psychologické služby HZS ČR (č. 9)

	DOKULIL Jiří
	DOPIRÁK David
	Akademické mistrovství České republiky v požárním sportu 2017 (č. 6)

	DVOŘÁK Jan
	Kalendář hlavních sportovních soutěží na období leden až prosinec 2017 (č. 1)

	FANC Michal
	Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení (č. 8)
	Cvičení „ZÓNA 2017“ (č. 11)

	FEITHOVÁ Věra
	Ozdravný pobyt pozůstalých v Kašperských Horách (č. 10)

	FICEK Alexandr
	Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním (č. 4)

	FIKEJS Vladimír
	Nácvik činnosti krizového štábu obces rozšířenou působností (č. 4)

	FILIP Tomáš
	Požár galvanizační linky (č. 3)

	FÖRCHTGOTT Tomáš
	Záchranné sítě pro velká zvířata u Hasičského záchranného sboru ČR (č. 5)

	FROŠ Štěpán
	Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“ (č. 8)

	FRIEDRICH Michal
	Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy (č. 6)

	FRIEDRICHOVÁ Romana
	Nové zkušební postupy (č. 6)
	Využití termické analýzy v požární ochraně (č. 11)

	FUKSA Adam
	Soutěžní den IZS 2016 (č. 3)

	GAVEL Alan
	Novinky chemické služby V - Nové vybavení technického automobilu chemického (č. 10)

	HACSIKOVÁ Vladimíra
	TFA Olomouc 2017 (č. 7)
	Kampaň varující před „tichým zabijákem“ (č. 8)

	HANUŠ Marek
	Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti (č. 6)

	HANUŠKA Zdeněk
	Dotační tituly pro financování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (č. 5)

	HARTMANN David
	Požární bezpečnost staveb 2017? Jak krotit oheň v 21. století (č. 11)
	Sportovec Ministerstva vnitra 2017? Hasiči získali dvě ceny! (č. 11)

	HASALOVÁ Lucie
	CFD modelování v požární vědě a inženýrství (č. 12)

	HÁBÍK Jan
	Příběh první: Živá voda tryská vlevo od hřbitova (č. 4)
	Příběh druhý: „Pramen živé vody nevysychá“ (č. 5)
	Popichování v rytmu partnerské (sou)hry (č. 9)
	Luštění tajenky jednoho života (č. 10)

	HENDRYCH Adam
	Nové kontejnery nouzového přežití (č. 2)

	HOLUB Petr
	V roce 2017 řešili příslušníci HZS ČR požáry dalších dvou autobusů na stlačený zemní plyn (CNG) (č. 4)
	Požár výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici (č. 12)

	HORÁKOVÁ Vendula
	V Pekle se hasiči pořádně zapotili (č. 8)

	HRDLIČKA Jan
	Sympozium ochrany proti biologickýma chemickým bojovým látkám (č. 2)

	HRON Milan
	Zahraniční spolupráce v roce 2016 (č. 4)

	HŘEBAČKA Lukáš
	Ochrana kulturních památek před požáry (č. 1)

	HYLÁK Čestmír
	Současný stav skladovaných malých ochranných filtrů řady MOF (č. 5)

	CHVOJKOVÁ Libuše
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 1)
	Dosavadní zákony neposkytovaly právní podporu všem činnostem, které hasiči za posledních 15 let vykonávali (č. 1)
	XXI. sněm České asociace hasičských důstojníků (č. 1)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 2)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 4)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 5)
	Nový náměstek generálního ředitele HZS ČR (č. 5)
	Slavnostní předvedení kontejneru nouzového přežití (č. 6)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 6)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 7)
	Profesní komora požární ochrany opět předala ocenění (č. 7)
	Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích (č. 7)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 8)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 9)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 10)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 11)
	Nejen o strategických cílech rozvoje HZS ČR (č. 11)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 12)
	Asociace velitelů hasičských záchranných sborů podniků se opět sešla (č. 12)

	JAKOUBKOVÁ Pavla
	„Usínej bezpečně“ (č. 4)
	V. ročník soutěže v disciplínách TFA na katedrále sv. Bartoloměje v Plzni (č. 8)

	JAKUBČOVÁ Marika
	Po stopách „mikrožhářů“ (č. 10)

	JANČAŘÍKOVÁ Kateřina
	Třetí setkání psovodů ve Zbirohu (č. 12)

	JANZA Michal
	Velká cena České republiky v požárním útoku (č. 7)

	JAVŮREK František
	Zámecká věž (č. 12)

	JIRUŠEK Martin
	Bezpečnost ve střední Evropě (č. 7)

	JIŘIČKA Milan
	Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném prostranství (č. 5)

	JEDLIČKA Jiří
	Taktické cvičení složek IZS „Slapy 2017“ (č. 10)

	JELINEK Josef
	Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“ (č. 8)

	KARDA Ladislav
	Zvláštní případy hoření osob (č. 2)
	Zhodnocení bezpečnosti přepravy  nebezpečných věcí po silnici (č. 2)

	KARL Jan
	Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů (č. 7)

	KAVAN Štěpán
	Konference Bezpečná společnost 2016 (č. 1)
	Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě evakuace osob ze zóny havarijního plánování (č. 8)

	KEMROVÁ Jana
	Týlové zabezpečení litoměřických slavností (č. 8)
	Záchrana lidí z letadel je na prvním místě (č. 9)
	Bezpečnost metra je stěžejní (č. 10)

	KOCINOVÁ Monika
	V Českých Budějovicích proběhlo cvičení hasičů (č. 12)

	KOLEŇÁK Ivan
	Metodika ke zpracování typových plánů (č. 2)
	Vzdělávání úředníků veřejné správy (č. 10)

	KOPANICOVÁ Alena
	Profesionalizace řidičů složek IZS (č. 2)
	Seminář ke zvláštnímu požárnímu dozoru (č. 3)

	KOPECKÝ Stanislav
	Požár autobusu SOR s plynovou instalací CNG (č. 4)
	Trénink vyšetřovatelů požárů v USA (č. 6)
	Lokalizace kriminalistického ohniska (č. 9)
	Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů v uzavřeném prostoru (č. 11)

	KOUBOVÁ Martina
	Spolupráce HZS kraje s obcemi v Jihomoravském kraji (č. 12)

	KOUTNÍK Zdeněk
	Nejlepší družstvo TFA opět z ČR (č. 8)

	KOZÁK Jakub
	Nový generál. Prezident jmenoval ředitele HZS Moravskoslezského kraje (č. 12)

	KOŽELUH Roman
	Požár stáčírny hořlavých kapalin (č. 10)

	KRACÍKOVÁ Vladimíra
	Využití strukturálních fondů Evropské unie v HZS ČR (č. 10)

	KRATOCHVÍL Václav
	Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném prostranství (č. 5)

	KROČOVÁ Šárka
	Využívání víceúčelového zdroje požární vody v krizových situacích (č. 4)

	KRŐMER Antonín
	Setkání v Ostravě ke 20. výročí vzniku programu Hasík CZ (č. 1)

	KRUPIČKA Martin
	Letňanský Železňák 2017 (č. 5)

	KŘEN Josef
	Hořely filmové kulisy na Barrandově (č. 2)

	KŘIKAVA Radim
	Po stopách „mikrožhářů“ (č. 10)

	KUBELKA Richard
	Ochrana civilního letectví před protiprávními činy (č. 9)

	KUBÍČEK Jaroslav
	Požár galvanizovacího provozu v Lanškrouně (č. 3)

	KUČERA Martin
	Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti (č. 6)

	KUDLÁK Aleš
	Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě evakuace osob ze zóny havarijního plánování (č. 8)

	KUFČÁK Jakub
	Národní akční plán adaptace na změnu klimatu ve světle priorit HZS ČR (č. 3)
	Reflexe norské Bílé knihy o bezpečnosti veřejnosti (č. 9)

	KUPKOVÁ Zuzana
	Soutěž hasičů v poskytování první pomoci (č. 1)
	Záchranné sítě pro velká zvířata u Hasičského záchranného sboru ČR (č. 5)

	KUTHANOVÁ Alena
	Mistrovství HZS ČR ve volejbalu zná svého vítěze (č. 12)

	KUTILOVÁ Kristýna
	Otevřené akademické mistrovství ČR v TFA (č. 12)

	KŮDELA Petr
	Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA. Jihočeši obhájili zlatou medaili (č. 11)
	Nejtvrdším hasičem Ostravské věže 2017 je Petr Moleš (č. 12)

	LEBEDA Jaromír
	Požár stáčírny hořlavých kapalin (č. 10)

	LEFNER Tomáš
	Český pohár ve dvojboji zavítal do Ostravy (č. 7)

	LEGNER Martin
	Taktické cvičení složek IZS „Slapy 2017“ (č. 10)

	LUKEŠ Miroslav
	Opatření ochrany obyvatelstva u subjektů v zónách ohrožení únikem nebezpečné látky (č. 3)

	LUKŠ Oldřich
	Asociace velitelů HZS podniků slaví patnáctileté jubileum (č. 1)

	LUNEROVÁ Kamila
	Nové směry v ochraně osob přednebezpečnými látkami (č. 1)

	MACHANDER Vladimír
	Ochrana kulturních památek před požáry (č. 1)

	MAREK René
	Aktualizace metodických listů Bojového řádu jednotek PO (č. 9)

	MARTINÁK Oldřich
	Velká cena České republiky v požárním útoku (č. 10)

	MARTINISKO Barbora
	Být hasičem je PECka! (č. 9)

	MARVAN Lukáš
	Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA. Jihočeši obhájili zlatou medaili (č. 11)

	MATĚJKA Jiří
	Novinky chemické služby
	Databáze nebezpečných látek pro mobilní zařízení (č. 6)
	Nový Řád chemické služby HZS ČR (č. 7)
	Nové pokyny chemické služby (č. 8)
	Aktualizace metodických listů Bojového řádu jednotek PO (č. 9)

	Báňské záchranné sbory na polygonuv Lozornu (č. 8)

	MATĚJŮ Vendula
	Memoriál plk. JUDr. Josefa Blažka 2017 (č. 7)
	Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA. Jihočeši obhájili zlatou medaili (č. 11)

	MENŠÍK Miroslav
	Systém koordinace humanitární pomoci v Jihomoravském kraji (č. 1)
	Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ z pohledu hasičského záchranného sboru kraje (č. 4)

	MICHALÍČKOVÁ Iva
	Hasiči pořádali vzdělávací program pro pedagogy Libereckého kraje (č. 3)

	MIKA Otakar J.
	Bezpečnost ve střední Evropě (č. 7)

	MIKOŠKA Jaroslav
	Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním (č. 4)

	MINTUCHOVÁ Šárka
	Aktuální mimořádné události řešené na úrovni Evropské unie (č. 11)

	MOTTL Jaromír
	Požár stáčírny hořlavých kapalin (č. 10)

	MOURKOVÁ Pavla
	Přehled certifikátů a osvědčení vydaných TÚPO v roce 2016 (č. 5)

	MRÁČKOVÁ Kamila
	V Českých Budějovicích proběhlo cvičení hasičů (č. 12)

	MUSIL Karel
	Ultra‑stopová detekce výbušnin (č. 6)
	Novinky chemické služby VII - Profil přístrojů výjezdové skupiny chemické laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva (č. 12)

	MUSIL Pavel
	Memoriál Milana Kružíka (č. 7)

	MUSILOVÁ Petra
	Zlato z mistrovství ve vyprošťování zamířilo do Rumburku (č. 11)
	Velkou cenu vyhrálo soutěžní družstvo ze Zlínského kraje (č. 12)

	MUSÍLEK Jiří
	Předsednictví Estonska v Radě Evropské unie v oblasti civilní ochrany (č. 8)

	NAJMANOVÁ Petra
	Novinky chemické služby
	Nový Řád chemické služby HZS ČR (č. 7)


	NAVRÁTILOVÁ Ladislava
	Výcvik pro specialisty ze států Východoafrického společenství (č. 3)

	NEDĚLNÍKOVÁ Hana
	Velké požáry od 3. 3. do 29. 3. 2017 (č. 5)
	Velké požáry od 30. 3. do 29. 4. 20 17 (č. 6)
	Velké požáry od 30. 4. do 17. 5. 2017 (č. 7)
	Velké požáry od 18. 5. do 1 6. 6. 2017 (č. 8)
	Velké požáry od 17. 6. do 3. 7. 2017 (č. 9)
	Velké požáry od 4. 7. do 27. 7. 2017 (č. 10)
	Velké požáry od 28. 7. do 9. 8. 20 17 (č. 10)
	Velké požáry od 10. 8. do 26. 8. 20 17 (č. 11)
	Velké požáry od 27. 8. do 30. 9. 2017 (č. 12)
	Velké požáry od 1. 10. do 7. 11. 2017 (č. 12)

	NEJTKOVÁ Miroslava
	Nová experimentální a výcviková laboratoř pro zjišťování příčin vzniku požáru (č. 4)

	NETOPIL Libor
	Novinka ve výbavě členů týmu posttraumatické péče (č. 3)
	Vítězem Zlínského dvojboje je Jakub Pěkný (č. 10)

	NĚMEC Jiří
	Výměna cenných zkušeností (č. 11)

	NĚMEC Miloš
	Požár galvanizační linky (č. 3)
	Taktické cvičení VLAK 2017 (č. 12)

	NĚMEC Tomáš
	Zhodnocení bezpečnosti přepravy  nebezpečných věcí po silnici (č. 2)

	NĚMEČEK Jiří
	Týlové zabezpečení litoměřických slavností (č. 8)

	NOS Filip
	Analýza osob usmrcených v přímé souvislosti s požárem (č. 6)

	NOVÁK Jiří
	Slavnostní hold složkám IZS (č. 3)

	NOVÁK Lukáš
	Mistrem Evropy v TFA je Petr Moleš (č. 7)

	NOVÁK Tomáš
	Hranická věž 2017 – Český pohár ve dvojboji (č. 8)

	NOVÁKOVÁ Lenka
	Záchrana lidí z letadel je na prvním místě (č. 9)

	NOVOTNÁ Lenka
	Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě evakuace osob ze zóny havarijního plánování (č. 8)

	ONDRÁČEK Zdeněk
	Nová požární technika ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně (č. 3)
	Výcvik obsluhy motorových řetězových pil (č. 5)

	OTŘÍSAL Pavel
	Mezinárodní vědecká konference CBRN PROTECT 2017 (č. 7)

	PALZEROVÁ Luďka
	Preventivně výchovná činnost v Praze (č. 1)

	PANČOCHOVÁ Soňa
	Novinka ve výbavě členů týmu posttraumatické péče (č. 3)
	Výsledek sbírky překvapil i její organizátorky (č. 4)

	PAULUS František
	Podpora výzkumu v oblasti bezpečnosti z úrovně EU (č. 7)

	PÁLKOVÁ Barbora
	Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy (č. 6)

	PECL Jan
	Start série tradičních sportovních soutěží se blíží (č. 3)

	PETR Jan
	Kritické posouzení nové metodiky analýzy rizik a její aplikace v Libereckém kraji (č. 5)

	PETRÁK Martin
	Zvláštní případy hoření osob (č. 2)

	PICKOVÁ Jitka
	Vyhodnocení mimořádných tematických kontrol restauračních zařízení a heren (č. 12)

	PIDHANIUK Lukáš
	Aktivity slovenského a maltského předsednictví v Radě EU v oblasti civilní ochrany (č. 2)
	Předsednictví Estonska v Radě Evropské unie v oblasti civilní ochrany (č. 8)

	PIESCH Jaromír
	Požár Švandova divadla na Smíchově – taktické cvičení (č. 2)
	Polní cvičení Modex Falck v Estonsku (č. 5)

	PINKASOVÁ DEJLOVÁ Hana
	Videoprojekt OČMU (č. 5)

	PIVOŇKA Antonín
	Nová požární technika ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně (č. 3)

	PLACHÁKOZLÍKOVÁ Blanka
	Preventivně výchovná činnost v Praze (č. 1)

	PODJUKL Martin
	Samovznícení zemědělských plodin (č. 11)

	POKORNÝ Jiří
	„Hasiči před i za objektivem 2017“ (č. 7)

	POLANECKÝ Vladimír
	Volba vhodného fotoaparátu pro dokumentaci na místě požáru (č. 1)

	POPOV Metoděj
	Pokračujeme v Mošnově (č. 7)
	Asociace velitelů hasičských záchranných sborů podniků se opět sešla (č. 12)

	POSPĚCH Petr
	Nová stanice Bitozeves na Žatecku (č. 7)

	PROCHÁZKOVÁ Hana
	Léčebně-ozdravný pobyt (č. 10)

	PRUDIL Luděk
	Záchrana loveckého psa (č. 11)

	PRŮŽA Jiří F.
	Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti u osob se sebevražednými úmysly (č. 8)

	ROSENKRANZ Jiří
	Báňské záchranné sbory na polygonu v Lozornu (č. 8)

	ROUZEK Miloš
	Slavnostní vyhlášení ankety Hasič roku 2016 a Sportovec HZS ČR 2016 (č. 5)
	Trenčín opět rozezněly hasičské sirény (č. 6)
	PYROS a Pyromeeting 2017 (č. 7)

	RŮŽIČKA Milan
	Nové zkušební postupy (č. 6)

	RYBÁŘ Pavel
	Speciální sprinklerová stabilní hasicí zařízení (č. 1)
	Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku (č. 6)

	RYŠAVÝ Jan
	Videoprojekt OČMU (č. 5)

	ŘEPÍK Jaroslav
	Trénink vyšetřovatelů požárů v USA (č. 6)
	Lokalizace kriminalistického ohniska (č. 9)
	Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů v uzavřeném prostoru (č. 11)

	SEDLÁČEK Petr
	V Pekle se hasiči pořádně zapotili (č. 8)

	SETNIČKA Michal
	Novinky chemické služby V - Nové vybavení technického automobilu chemického (č. 10)
	Chemické laboratoře porovnaly své vybavení a postupy (č. 12)

	SEZIMA Ondřej
	43. ročník Memoriálu Josefa Romportla a Vlastimila Málka (č. 10)

	SCHÖN David
	Zpráva o kontrole podle vzoru (č. 2)

	SKALSKÁ Květoslava
	Novela zákona o požární ochraně,  kterou přinesl zákon č. 229/2016 Sb. (č. 2)

	SLABOTINSKÝ Jiří
	Nové směry v ochraně osob před nebezpečnými látkami (č. 1)

	SMEJKAL Pavel
	Národní akční plán adaptace na změnu klimatu ve světle priorit HZS ČR (č. 3)

	SOTOLÁŘ Jan
	Nová požární technika ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně (č. 3)

	SPÁLENKOVÁ Marta
	Cvičení „EVI‑EVA2017“ (č. 9)

	STUDENÝ Vlastimil
	Nové exponáty v Expozici požární ochrany HZS ČR ve Zbirohu (č. 4)

	SUDZINA Pavel
	Třetí setkání psovodů ve Zbirohu (č. 12)

	SUCHÝ Ondřej
	Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů (č. 7)

	SVITÁKOVÁ Ivana
	O vyrovnané výkony nebyla nouze (č. 10)

	SVOBODA Jan
	Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném prostranství (č. 5)

	SVOBODA Zdeněk
	Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti (č. 6)

	SVOBODOVÁ Miroslava
	Interaktivní učebna (č. 9)

	SÝKORA Roman
	Konference IZS v Karlových Varech (č. 1)

	SÝKORA Vlastimil
	Současný stav skladovaných malých ochranných filtrů řady MOF (č. 5)

	ŠAMAJOVÁ Vendula
	Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti u osob se sebevražednými úmysly (č. 8)

	ŠENKÝŘ JANSOVÁ Irena
	Podzimní lesní požáry v Evropě a návrh změn v mechanismu civilní ochrany Unie (č. 12)

	ŠINDLEROVÁ Barbora
	Metodika ke zpracování typových plánů (č. 2)

	ŠKODA Jakub
	Trénink vyšetřovatelů požárů v USA (č. 6)
	Lokalizace kriminalistického ohniska (č. 9)
	Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů v uzavřeném prostoru (č. 11)

	ŠTAIGL Martin
	„Tenkrát poprvé“ (č. 7)

	ŠTĚPÁNKOVÁ Ilona
	Činnost Výboru pro civilní nouzové plánování v roce 2016 (č. 2)

	ŠTRAUCHOVÁ Zdenka
	Jablonecká hala 2017 (č. 6)
	Bronzová medaile ve volejbalu (č. 6)

	ŠURKOVSKÝ Jozef
	Přilbové potápění, analýza a řešení mimořádných událostí (č. 2)

	ŠUTERA Vladimír
	Nadace policistů a hasičů v roce 2016 (č. 4)

	TALICHOVÁ Martina
	Sportovní den plný optimismu (č. 7)
	Druhý ročník „Tuta Via Vitae“ (č. 7)
	Hasiči na dětském letním táboře (č. 9)

	TILCEROVÁ Eleonóra
	Optimalizace vzdělávání žáků a studentů v bezpečnostních tématech (č. 7)
	Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení (č. 8)

	TLAMKA Milan
	Střet dvou vlaků na Břeclavsku (č. 11)

	TUČEK Jaroslav
	První rok činnosti ŠVZ HZS ČR ve Zbirohu (č. 4)

	TULACH Aleš
	Kampaň varující před „tichým zabijákem“ (č. 8)

	TÜRKE Martin
	Soutěž hasičů v poskytování první pomoci (č. 1)
	Požár výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici (č. 12)

	URBANOVÁ Dagmar
	Současný stav skladovaných malých ochranných filtrů řady MOF (č. 5)
	Separační chemie a analýza toxických látek (č. 8)

	URBÁNEK Jan
	Spuštění systému eCall (č. 9)

	VAVERA František
	Setkání vedení HZS ČR a SH ČMS (č. 4)

	VESELÁ Alena
	Neinvestiční dotace poskytovaná nestátním neziskovým organizacím v roce 2017 (č. 5)
	Dotační programy (č. 9)

	VESELÁ Jana 
	Institut ochrany obyvatelstva vzdělává prostřednictvím nových médií (č. 12)

	VITÁK Pavel
	Záchrana loveckého psa (č. 11)

	VLČEK Vladimír
	Požár výrobních a skladovacích hal v Kopřivnici (č. 12)

	VOJTÍŠKOVÁ Krystýna
	Dny otevřených dveří na stanicích (č. 6)

	VOLF Oldřich
	Konference IZS v Karlových Varech (č. 1)
	Lesní požár – cvičení FOREST FIRE 2017 (č. 11)

	VONÁSEK Vladimír
	Velké požáry od 12. 11. do 18. 12. 2016 (č. 1)
	Velké požáry od 19. 12. 2016 do 17. 1. 2017 (č. 2)
	Velké požáry od 18. 1. do 1. 2. 2017 (č. 3)
	Velké požáry od 2. 2. do 2. 3. 2017 (č. 4)

	VYMAZAL Lukáš
	Systém koordinace humanitární pomoci v Jihomoravském kraji (č. 1)
	Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ z pohledu hasičského záchranného sboru kraje (č. 4)
	Spolupráce HZS kraje s obcemi v Jihomoravském kraji (č. 12)

	VYSTRČIL Václav
	Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů (č. 7)

	ZADINA František
	Výměna cenných zkušeností (č. 11)

	ZAMRZLOVÁ Jitka
	Pozvánka na výstavu (č. 4)

	ZAORALOVÁ Nicole
	Dosavadní zákony neposkytovaly právní podporu všem činnostem, které hasiči za posledních 15 let vykonávali (č. 1)
	Dráček Záchranáček v novém (č. 3)
	První hasičská ombudsmanka (č. 3)
	Generální ředitel HZS ČR navštívil HZS Středočeského kraje (č. 5)
	Hasičské slavnosti Litoměřice 2017 – Akce, na které nemůžete chybět (č. 5)
	Bezpečnostní veletrhy PYROS/ISET (č. 5)
	Prezident republiky jmenoval dva nové hasičské generály (č. 6)
	Generální ředitel HZS ČR navštívil Zlínský kraj (č. 6)

	ZÁMEČNÍK Pavel
	Mistrovství světa bezpečnostních složek ve futsalu (č. 12)

	ZEMAN Dalibor
	Kolínští hasiči navštívili nizozemský chemický komplex Chemelot (č. 4)

	ZEMANOVÁ Dagmar
	Aktualizace provozuschopnosti povodňových hlásných profilů kategorie „C“ (č. 3)

	ŽAITLIK Martin
	Souhrn metodických předpisů pro činnost jednotek požární ochrany (č. 5)
	Rescue Days Poland (č. 10)

	ŽIŽKA Jan
	Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném prostranství (č. 5)

	ŽUJA Petr
	Mezinárodní vědecká konference CBRN PROTECT 2017 (č. 7)

	ŽŮRKOVÁ Klára
	Statistická ročenka 2016 (č. 3)

	redakce
	Veletrhy a výstavy pořádanév České republice a v zahraničí v roce 2017 (č. 1)
	pprap. Jan Odermatt - Čest jeho památce (č. 3)
	Pyromeeting 2017 (č. 4)


	TEMATA
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	Ankety
	Nominace do finále ankety Dobrovolní hasiči roku 2017 (č. 10)

	Cvičení
	V Pekle se hasiči pořádně zapotili (č. 8)

	Dotace • granty
	Dotační tituly pro financování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (č. 5)
	Dotační programy (č. 9)
	Grant pro jednotky dobrovolných hasičů od Lesů České republiky (č. 9)

	Konference • semináře 
	Seminář ke zvláštnímu požárnímu dozoru (č. 3)
	Smlouva zakazující jaderné zbraně
	Inovace v řešení následků mimořádných událostí
	Požární bezpečnost staveb 2017? Jak krotit oheň v 21. století (č. 11)

	Metodika
	Souhrn metodických předpisů pro činnost jednotek požární ochrany (č. 5)

	Mezinárodní spolupráce
	Výměna cenných zkušeností (č. 11)

	Odborná příprava
	„Tenkrát poprvé“ (č. 7)

	Požární bezpečnost
	Ochrana kulturních památek před požáry (č. 1)
	Speciální sprinklerová stabilní hasicí zařízení (č. 1)

	Poznatky • zkušenosti 
	Volba vhodného fotoaparátu pro dokumentaci na místě požáru (č. 1)
	Zvláštní případy hoření osob (č. 2)
	Využití analýzy hasební vody pro účely zjišťování příčin vzniku požárů (č. 3)
	Využívání víceúčelového zdroje požární vody v krizových situacích (č. 4)
	Zařízení pro trvalé snížení obsahu kyslíku (č. 6)
	Trénink vyšetřovatelů požárů v USA (č. 6)
	Analýza osob usmrcených v přímé souvislosti s požárem (č. 6)
	Lokalizace kriminalistického ohniska (č. 9)
	Po stopách „mikrožhářů“ (č. 10)
	Vliv ventilace na způsob vyšetřování požárů v uzavřeném prostoru (č. 11)

	Právo
	Novela zákona o požární ochraně, kterou přinesl zákon č. 229/2016 Sb. (č. 2)

	Projekty
	Využití strukturálních fondů Evropské unie v HZS ČR (č. 10)

	Představujeme
	Novinka ve výbavě členů týmu posttraumatické péče (č. 3)
	Záchrana lidí z letadel je na prvním místě (č. 9)
	Bezpečnost metra je stěžejní (č. 10)

	Strategie
	Nejen o strategických cílech rozvoje HZS ČR (č. 11)

	Veletrhy • výstavy
	Trenčín opět rozezněly hasičské sirény (č. 6)

	Velké požáry 
	od 12. 11. do 18. 12. 2016 (č. 1)
	od 19. 12. 2016 do 17. 1. 2017 (č. 2)
	od 18. 1. do 1. 2. 2017 (č. 3)
	od 2. 2. do 2. 3. 2017 (č. 4)
	od 3. 3. do 29. 3. 2017 (č. 5)
	od 30. 3. do 29. 4. 20 17 (č. 6)
	od 30. 4. do 17. 5. 2017 (č. 7)
	od 18. 5. do 1 6. 6. 2017 (č. 8)
	od 17. 6. do 3. 7. 2017 (č. 9)
	od 4. 7. do 27. 7. 2017 (č. 10)
	od 28. 7. do 9. 8. 2017 (č. 10)
	od 10. 8. do 26. 8. 20 17 (č. 11)
	od 27. 8. do 30. 9. 2017 (č. 12)
	od 1. 10. do 7. 11. 2017 (č. 12)

	Věda • výzkum • zkušebnictví 
	Přehled certifikátů a osvědčení vydaných TÚPO v roce 2016 (č. 5)
	Nové zkušební postupy (č. 6)
	Zkoušky hašení požárů jedlých tuků a olejů (č. 7)
	Využití termické analýzy v požární ochraně (č. 11)
	CFD modelování v požární vědě a inženýrství (č. 12)

	Zásahy
	Hořely filmové kulisy na Barrandově (č. 2)
	Požár galvanizační linky (č. 3)
	Požár galvanizovacího provozu v Lanškrouně (č. 3)
	Spolupráce při nehodě autobusu s dětmi (č. 4)
	Požár autobusu SOR s plynovou instalací CNG (č. 4)
	V roce 2017 řešili příslušníci HZS ČR požáry dalších dvou autobusů na stlačený zemní plyn (CNG) (č. 4)

	Sesuv svahu si vyžádal dvě oběti (č. 6)
	Rozsáhlý požár při zpracování pneumatik (č. 8)
	Požár stáčírny hořlavých kapalin (č. 10)
	Záchrana loveckého psa (č. 11)
	Požár výrobních a skladovacích halv Kopřivnici (č. 12)

	Z domova
	Soutěž hasičů v poskytování první pomoci (č. 1)
	Profesní komora požární ochrany opět předala ocenění (č. 7)
	„Hasiči před i za objektivem 2017“ (č. 7)

	ostatní
	Setkání v Ostravě ke 20. výročí vzniku programu Hasík CZ (č. 1)
	Zpráva o kontrole podle vzoru (č. 2)
	Slavnostní předvedení kontejneru nouzového přežití (č. 6)
	Dny otevřených dveří na stanicích (č. 6)
	Kampaň varující před „tichým zabijákem“ (č. 8)
	Interaktivní učebna (č. 9)
	Být hasičem je PECka! (č. 9)
	Samovznícení zemědělských plodin (č. 11)
	Vyhodnocení mimořádných tematických kontrol restauračních zařízení a heren (č. 12)
	Ocenění nejlepších, tentokrát na zámku Zbiroh (č. 12)
	Asociace velitelů hasičských záchranných sborů podniků se opět sešla (č. 12)


	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	Cvičení
	Požár Švandova divadla na Smíchově – taktické cvičení (č. 2)
	Polní cvičení Modex Falck v Estonsku (č. 5)
	Báňské záchranné sbory na polygonu v Lozornu (č. 8)
	Rescue Days Poland (č. 10)
	Taktické cvičení složek IZS „Slapy 2017“ (č. 10)
	Střet dvou vlaků na Břeclavsku (č. 11)
	Lesní požár – cvičení FOREST FIRE 2017 (č. 11)
	Taktické cvičení VLAK 2017 (č. 12)

	Humanitární pomoc
	Rozvojová spolupráce HZS ČR s Moldavskem (č. 1)

	Koncepce
	Novelizace koncepce psychologické služby HZS ČR (č. 9)

	Konference • semináře 
	Konference IZS v Karlových Varech (č. 1)
	25 let integrovaného záchranného systému (č. 6)
	20. ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě (č. 6)

	Kynologie
	Třetí setkání psovodů ve Zbirohu (č. 12)

	Odborná příprava
	Přilbové potápění, analýza a řešení mimořádných událostí (č. 2)
	Hasiči cvičí záchranu na ledě i pod ním (č. 4)
	První rok činnosti ŠVZ HZS ČR ve Zbirohu (č. 4)
	Záchranné sítě pro velká zvířata u Hasičského záchranného sboru ČR (č. 5)
	Výcvik obsluhy motorových řetězových pil (č. 5)

	Poznatky • zkušenosti 
	Prevence událostí s velkým počtem postižených je stále důležitější (č. 2)

	Představujeme
	Novinky chemické služby
	Databáze nebezpečných látek pro mobilní zařízení (č. 6)
	Nový Řád chemické služby HZS ČR (č. 7)
	Nové pokyny chemické služby (č. 8)
	Aktualizace metodických listů Bojového řádu jednotek PO (č. 9)
	Nové vybavení technického automobilu chemického (č. 10)
	Zhodnocení technického automobilu chemického v provedení chemického a radiačního průzkumu (č. 11)
	Profil přístrojů výjezdové skupiny chemické laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva (č. 12)

	Nová požární technika ve Školním a výcvikovém zařízení HZS ČR v Brně (č. 3)
	Ultra‑stopová detekce výbušnin (č. 6)
	Spuštění systému eCall (č. 9)
	Aktualizace typových činností (č. 10)

	Veletrhy • výstavy
	PYROS a Pyromeeting 2017 (č. 7)

	Výcvik
	Jak vycvičit leteckého profesionála aneb odkud se berou piloti a letušky (č. 7)

	Vzdělávání
	Fenomén sebevraždy a principy zásahové činnosti u osob se sebevražednými úmysly (č. 8)

	ostatní
	Profesionalizace řidičů složek IZS (č. 2)


	OCHRANA OBYVATELSTVA a KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 
	Bezpečnost
	Ochrana civilního letectví před protiprávními činy (č. 9)
	Reflexe norské Bílé knihy o bezpečnosti veřejnosti (č. 9)

	Civilnínouzové plánování
	Činnost Výboru pro civilní nouzové plánování v roce 2016 (č. 2)

	Cvičení
	Cvičení „BLACKOUT JMK 2015“ z pohledu hasičského záchranného sboru kraje (č. 4)
	Nácvik činnosti krizového štábu obce s rozšířenou působností (č. 4)
	Cvičení „EVI‑EVA2017“ (č. 9)
	Cvičení „ZÓNA 2017“ (č. 11)
	V Českých Budějovicích proběhlo cvičení hasičů (č. 12)

	EU
	Aktivity slovenského a maltského předsednictví v Radě EU v oblasticivilní ochrany (č. 2)
	Národní akční plán adaptace na změnu klimatu ve světle priorit HZS ČR (č. 3)
	Předsednictví Estonska v Radě Evropské unie v oblasti civilní ochrany (č. 8)
	Aktuální mimořádné události řešené na úrovni Evropské unie (č. 11)
	Podzimní lesní požáry v Evropě a návrh změn v mechanismu civilní ochrany Unie (č. 12)

	Havarijní plán
	Činnost a úkoly přijímacího střediska v případě evakuace osob ze zóny havarijního plánování (č. 8)

	Konference • semináře
	Nové směry v ochraně osob před nebezpečnými látkami (č. 1)
	Konference Bezpečná společnost 2016 (č. 1)
	Pražská bezpečnostní konference (č. 1)
	Sympozium ochrany proti biologickým a chemickým bojovým látkám (č. 2)
	Události roku 2016 versus ochrana  obyvatelstva (č. 2)
	Prevence katastrof je efektivnější než likvidace jejich následků (č. 3)
	Ochrana obyvatelstva před nebezpečnými látkami (č. 3)
	Snahy o mezinárodní dorozumění (č. 3)
	Přizpůsobit se a posílit odolnost (č. 5)
	Evakuace osob při mimořádných událostech (č. 5)
	20 let Červeného kohouta (č. 5)
	Bezpečnost ve střední Evropě (č. 7)
	Mezinárodní vědecká konference CBRN PROTECT 2017 (č. 7)
	Dvacet let platí Úmluva o zákazu chemických zbraní (č. 7)
	Voda a extrémní projevy počasí (č. 8)
	Bezpečnostní konference hodnotila současnou situaci (č. 8)
	Boj se suchem a povodněmi (č. 8)
	Adaptace na změnu klimatu (č. 9)
	Dvacet let přínosné spolupráce v krizové připravenosti (č. 9)
	Aspekty práce pomáhajících profesí (č. 12)
	Vodohospodáři vyvíjejí nové metody ochrany vody (č. 12)
	Eliminace rizik a řešení krizových situací (č. 12)

	Krizové řízení
	Spolupráce HZS kraje s obcemi v Jihomoravském kraji (č. 12)

	Kurzy • školení
	Kurzy „Technik ochrany obyvatelstva“ (č. 8)

	Metodika
	Metodika ke zpracování typových plánů (č. 2)

	Mezinárodní spolupráce
	Výcvik pro specialisty ze států Východoafrického společenství (č. 3)
	Chemické laboratoře porovnaly své vybavení a postupy (č. 12)

	Poznatky • zkušenosti
	Systém koordinace humanitární pomoci v Jihomoravském kraji (č. 1)
	Zhodnocení bezpečnosti přepravy nebezpečných věcí po silnici (č. 2)
	Opatření ochrany obyvatelstva u subjektů v zónách ohrožení únikem nebezpečné látky (č. 3)
	Aktualizace provozuschopnosti povodňových hlásných profilů kategorie „C“ (č. 3)
	Kritické posouzení nové metodiky analý zyrizik a její aplikace v Libereckém kraji (č. 5)
	Současný stav skladovaných malých ochranných filtrů řady MOF (č. 5)
	Analýza zdravotních rizik pro území hl. m. Prahy (č. 6)
	Spolupráce s provozovateli k zajištění vyšší bezpečnosti v zónách havarijního plánování (č. 11)

	Preventivně výchovná činnost
	Preventivně výchovná činnost v Praze (č. 1)
	Hasiči součástí Veletrhu cestovního  ruchu Plzeňského kraje ITEP (č. 2)
	Hasiči pořádali vzdělávací program pro pedagogy Libereckého kraje (č. 3)
	Soutěžní den IZS 2016 (č. 3)
	„Usínej bezpečně“ (č. 4)
	Videoprojekt OČMU (č. 5)
	Sportovní den plný optimismu (č. 7)
	Druhý ročník „Tuta Via Vitae“ (č. 7)
	Hasiči na dětském letním táboře (č. 9)
	Institut ochrany obyvatelstva vzdělává prostřednictvím nových médií (č. 12)

	Představujeme 
	Nové kontejnery nouzového přežití (č. 2)
	Nová experimentální a výcviková laboratoř pro zjišťování příčin vzniku požáru (č. 4)
	Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení (č. 8)

	Věda • výzkum • zkušebnictví 
	Podpora výzkumu v oblasti bezpečnosti z úrovně EU (č. 7)

	Vzdělávání
	Optimalizace vzdělávání žáků a studentů v bezpečnostních tématech (č. 7)
	Vzdělávání úředníků veřejné správy (č. 10)

	Zahraniční spolupráce
	Kolínští hasiči navštívili nizozemský chemický komplex Chemelot (č. 4)
	Zahraniční spolupráce v roce 2016 (č. 4)

	ostatní
	Separační chemie a analýza toxických látek (č. 8)


	INFORMACE
	Nadace
	Pomáháme již patnáct let
	Příběh první: Živá voda tryská vlevo od hřbitova (č. 4)
	Příběh druhý: „Pramen živévody nevysychá“ (č. 5)
	Maruška je motorem rodiny (č. 6)
	Tomáš je silná osobnost (č. 7)
	Sport byl jeho život (č. 8)
	Popichování v rytmu partnerské (sou)hry (č. 9)
	Luštění tajenky jednoho života (č. 10)

	Léčebně-ozdravný pobyt (č. 10)

	Rozhovor
	Jaká je připravenost zdravotnictví  na aktuální hrozby (č. 2)
	První hasičská ombudsmanka (č. 3)

	Sport
	Start série tradičních sportovních soutěží se blíží (č. 3)
	S lavnostní hold složkám IZS (č. 3)
	Jablonecká hala 2017 (č. 5)
	Letňanský Železňák 2017 (č. 5)
	Akademické mistrovství České republiky v požárním sportu 2017 (č. 6)
	Bronzová medaile ve volejbalu (č. 6)
	Seriál soutěží zahájil svou další sezónu (č. 7)
	Velká cena České republiky v požárním útoku (č. 7)
	Pokračujeme v Mošnově (č. 7)
	Dneboh hostil další kolo (č. 7)
	TFA Olomouc 2017 (č. 7)
	Memoriál Milana Kružíka (č. 7)
	Český pohár ve dvojboji zavítal do Ostravy (č. 7)
	Memoriál plk. JUDr. Josefa Blažka 2017 (č. 7)

	Mistrem Evropy v TFA je Petr Moleš (č. 7)
	Nejlepší družstvo TFA opět z ČR (č. 8)
	V. ročník soutěže v disciplínách TFA na katedrále sv. Bartoloměje v Plzni (č. 8)
	Hranická věž 2017 – Český pohár ve dvojboji (č. 8)
	O vyrovnané výkony nebyla nouze (č. 10)
	Seriál závodů v plném proudu (č. 10)
	Vítězem Zlínského dvojboje je Jakub Pěkný (č. 10)
	Velká cena České republiky v požárním útoku (č. 10)
	43. ročník Memoriálu Josefa Romportla a Vlastimila Málka (č. 10)

	Zlato z mistrovství ve vyprošťování zamířilo do Rumburku (č. 11)
	Mistrovství HZS ČR v disciplínách TFA. Jihočeši obhájili zlatou medaili (č. 11)
	Sportovec Ministerstva vnitra 2017? Hasiči získali dvě ceny! (č. 11)
	Mistrovství světa bezpečnostních složek ve futsalu (č. 12)
	Mistrovství HZS ČR ve volejbalu zná svého vítěze (č. 12)
	Seriál soutěží dospěl do finále (č. 12)
	Nejtvrdším hasičem Ostravské věže 2017 je Petr Moleš (č. 12)
	Zámecká věž (č. 12)
	Velkou cenu vyhrálo soutěžní družstvo ze Zlínského kraje (č. 12)


	Veletrhy • výstavy
	Bezpečnostní veletrhy PYROS/ISET (č. 5)

	Z domova
	XXI. sněm České asociace hasičských důstojníků (č. 1)
	Asociace velitelů HZS podniků slaví patnáctileté jubileum (č. 1)
	Národní cena kvality České republiky pro Institut ochrany obyvatelstva (č. 1)
	Nadace policistů a hasičův roce 2016 (č. 4)
	Nové exponáty v Expozici požární ochrany HZS ČR ve Zbirohu (č. 4)
	Setkání vedení HZS ČR a SH ČMS (č. 4)
	Pyromeeting 2017 (č. 4)
	Pozvánka na výstavu (č. 4)
	Hasičské slavnosti Litoměřice 2017 – Akce, na které nemůžete chybět (č. 5)
	Slavnostní vyhlášení ankety Hasič roku 2016 a Sportovec HZS ČR 2016 (č. 5)
	Zlato za záchranu života (č. 6)
	Tradiční setkání hasičů v Litoměřicích (č. 7)
	Stanové město, technika a výcvik hasičů v Litoměřicích (č. 8)
	Týlové zabezpečení litoměřických slavností (č. 8)
	Záchranný útvar HZS ČR na hasičských slavnostech Litoměřice 2017 (č. 8)

	Nový generál. Prezident jmenoval ředitele HZS Moravskoslezského kraje (č. 12)
	Den požární bezpečnosti 2017 (č. 12)
	Soutěž v poskytování první pomoci (č. 12)
	Otevřené akademické mistrovství ČR v TFA (č. 12)

	ostatní
	Předvánoční setkání (č. 1)
	Výsledek sbírky překvapili její organizátorky (č. 4)
	Neinvestiční dotace poskytovaná nestátním neziskovým organizacím v roce 2017 (č. 5)
	VII. ročník ankety Dobrovolní hasiči roku (č. 5)
	Nová stanice Bitozeves na Žatecku (č. 7)
	Poděkování hudbou (č. 11)


	ÚVODNÍKY
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 1)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 2) 
	pprap. Jan Odermatt - Čest jeho památce (č. 3)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 4)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 5)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 6)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 7)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 8)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 9)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 10)
	Milé čtenářky, milí čtenáři, (č. 11)
	Milé čtenářky, milí čtenáři (č. 12)

	OSTATNÍ
	Rozhovor
	Dosavadní zákony neposkytovaly právní podporu všem činnostem, které hasiči za posledních 15 let vykonávali (č. 1)

	Z domova
	Velké škody při požárech v roce 2016 (č. 1)
	Nový náměstek generálního ředitele HZS ČR (č. 5)
	Generální ředitel HZS ČR navštívil HZS Středočeského kraje (č. 5)
	Prezident republiky jmenoval dva nové hasičské generály (č. 6)
	Generální ředitel HZS ČR navštívil Zlínský kraj (č. 6)

	Dráček Záchranáček v novém (č. 3)
	Ozdravný pobyt pozůstalých v Kašperských Horách (č. 10)

	PŘÍLOHY 
	Kalendář hlavních sportovních soutěží na období leden až prosinec 2017 (č. 1)
	Veletrhy a výstavy pořádané v České republice a v zahraničí v roce 2017 (č. 1)
	Metodický pokyn ke zpracování  typových plánů (č. 2)
	Statistická ročenka 2016 (č. 3)
	Praktické poznatky ze zkoušek hoření a hašení zapálené nafty na volném prostranství (č. 5)
	Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení (č. 8)
	Medaile a plakety HZS ČR udělené u příležitosti státního svátku Dne vzniku samostatného československého státu (č. 12)
	Medaile za statečnost
	Medaile za zásluhy o bezpečnost
	Čestná medaile
	Plaketa GŘ
	Medaile za věrnost I. stupně

	OBSAH ROČNÍKU XVI časopisu 112/2017 (č. 12)
	POŽÁRNÍ OCHRANA
	INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
	OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
	INFORMACE
	OSTATNÍ
	PŘÍLOHY






